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Bitte senden Sie Ihre Gebote rechtzeitig ab

EINZELLOSE ÜBERSEE

ADEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 72 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

3372 F 1939,  ½  A.  bis  10  R.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1939,  ½a.  to  10r.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

16-28 Spec. * 150,-

ADEN KATHIRI STATE OF SEIYUN

3373 F 1942, ½ A. bis 5 R. Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, etwas unregelmäßige
Zähnung
1942,  ½a.  to  5r.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perforartion  somewhat  irregular

1-11 Spec. * 120,-

ADEN QUAITI STATE IN HADHRAMAUT

3374 F 1942, ½ A. bis 5 R. Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, etwas unregelmäßige
Zähnung
1942,  ½a.  to  5r.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perforartion  somewhat  irregular

1-11 Spec. * 120,-

ÄGYPTEN (KÖNIGREICH)

3375 F 1878,  cover  from  Cairo  to  France  as  printed  matter,  franked  1872-75  1  P.  tied  "POSTE
EGIZIANE CAIRO/20/MAG/78" c.d.s., red french transit dater on front, arrival datestamp on
the reverse, a scarce printed matter rate

17 60,-

3376 F 1953,  30  M.  olivgrün,  ungebrauchter  Überdruck-Wert  mit  3  Balken  auf  der  Ausgabe  von
1952,  einwandfrei  (Michel  ohne  Preis)
1953, 30 M. olive green, mint overprinted stamp with three bars on 1952 issue, flawless

A 444 * 140,-

AFGHANISTAN GANZSACHEN

3377 1921,  4  Paisa  blau  Wertstempel  Tempel  im  Strahlenkranz,  Inlandspostkarte  auf  dünnem
Papier mit herstellungsbedingter Papierfalte, bedarfsverwendet mit viel  Text in Farsi,  nicht
häufig, gute Qualität
1921,  4pai.  blue,  temple  with  aureola,  inland  card  on  thin  paper  with  paper  crease  from
manufacturing,   commercially  used  with  long  text,  not  usual,  good  quality

H&G 5 35,-

3378 1934, 10 Pul. Gebäude schokoladenbraun, ungebrauchte Postkarte, gute Qualität
1934, 10pul. building chocolate-brown, unused postal card, good quality

H&G 9 30,-

3379 1934,  5  Pul.  Moschee  dunkelbraun  ungebraucht,  Frage-  und  Antwort-Doppelkarte  mit
Beschriftung  ausschließlich  in  Farsi,  gute  Qualität
1934, 5pul. mosque dark brown, unused, double card with farsi inscription, good quality

H&G 14 35,-

ALGERIEN

3380 1935, Luftpostbrief mit angegebener Frankatur vom Erstflug Alger-Bone-Alger ab "Alger 14-
11 35" nach Bone, Ankunftsstempel vom selben Tag
1935,  airmail  cover  from  first  flight  Alger-Bone-Alger  cancelled  "Alger  14-11  35"  to  Bone,
same  day  arrival

45, 178 30,-

3381 1952,  Luftpostbrief  mit  angegebener  Frankatur  vom Erstflug  Alger-Tamanrasset  ab  "Alger
10-11 1952"  nach Tamanrasset,  Ankunftsstempel  vom 11.11.
1952,  airmail  cover  from  first  flight  Alger-Tamanrasset  cancelled  "Alger  10-111952"  to
Tamanrasset,  arrival  following  day

245, 293 30,-

ANTIGUA & ANTIGUA BARBUDA

3382 F 1938,  ½  P.  bis  5  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
etwas unregelmäßig
1938,  ½d.  to  5s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

61-70 Spec. * 100,-

3383 F 1939, ½ P. bis 1 £ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1939,  ½d.  to  10p.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from the  Vatican  archives,  very  fine

78-89 Spec. * 120,-
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ARGENTINIEN

o 3384 1892, 12 C. definitive blue, vertical pair with double perforation, imperforated on right side,
unused without gum, F-VF

41 C (2) (*) 55,-

3385 1892, Probedruck der Freimarkenausgabe Persönlichkeiten im 6er-Bogen mit  dem Bildnis
"Belgrano" in braun auf grauem Papier ohne Gummi, dabei eine Marke ohne Wertangabe,
die  Werte  zu  10  C.16  C.  50  C.  und  2  Werte  zu  24  C.  in  verschiedenen  Varianten,  gute
Qualität  (rückseitig  Falzreste),  selten  angeboten  und  dekorativ
1892, Belgrano proof sheetlet of six bron on greyish paper without gum, one value without
denomination, other values are 10c, 16c, 50c, and two times 24c (different versions), fine to
very gine, rare offer

88, 90, 91, 93
Probe

(*) 140,-

3386 F 1910,  20  P.  blau/schwarz,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  Ortsstempel,
rückseitig  hsl.  sign.  Jean  de  Sperati,  einwandfrei
1910, 20p. blue/black, cancelled Sperati forgery, local cancel, handwritten signed Sperati to
reverse, flawless

152 SPERATI 80,-

3387 F 1930,  10  C.  bis  3,60  P.  Zeppelin  mit  blauem  Aufdruck  sowie  Handstempelaufdruck
"MUESTRA",  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem
vatikanischen  Postarchiv,  übliche  Zähnung
1930, 10c. to 3,60p. Zeppelin with blue ovp and handstamped "MUESTRA", cpl unused set
lightly hinged, fresh colours, from the Vatican archives, usual perforation

337-341
Spec.

* 150,-

3388 F 1930,  20  C.  bis  1,80  P.  Zeppelin  mit  grünem  Aufdruck  sowie  Handstempelaufdruck
"MUESTRA",  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem
vatikanischen  Postarchiv,  übliche  Zähnung,  90  C.  unten  links  kleiner  Fleck
1930,  20c.  to  1,80p.  Zeppelin  with  green ovp and handstamped "MUESTRA",  cpl  unused
set  lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the  Vatican  archives,  usual  perforation,  90c.  small
stain  bottom  left

342-346
Spec.

* 200,-

3389 F 1930,  20  C.  bis  1,80  P.  Zeppelin  mit  grünem  Aufdruck  und  schwarzem
Handstempelaufdruck  "MUESTRA",  die  kpl.  Ausgabe  von  5  Werten,  ungebraucht,  teils
übliche  rauhe  Zähnung,  herstellungsbedingt,  sonst  einwandfrei  (ME  ca.  880,-)
1930,  20c.  to  1,80p.  Zeppelin  with  green ovp and handstamped "MUESTRA",  cpl  unused
set  of  5  values lightly  hinged,  fresh colours,  from the Vatican archives,  usual  perforation

342-46 * 140,-

3390 F 1930, ½ C. bis 50 P. Revolution I, die kpl. Ausgabe von 19 Werten mit schwarzem Aufdruck
"MUESTRA",  postfrisch  (nur  der  kleinste  Wert  mit  Falzspur),  farbfrisch,  übliche  Zähnung,
einwandfrei  (ME  2.800,-)
1930, ½c. to 50p. revolution, cpl set of 19 values with black ovp "MUESTRA", mnh except
the smallest values (lightly hinged), fresh colours, usual perforation, very fine

347-65 **/* 480,-

3391 F 1930, ½ C. bis 50 P. Revolution I, die kpl. Ausgabe von 19 Werten mit schwarzem Aufdruck
"MUESTRA",  ungebraucht,  farbfrisch,  teils  übliche  rauhe  Zähnung,  herstellungsbedingt,
sonst  einwandfrei  (ME  1.400,-)
1930,  ½c.  to  50p.  revolution,  cpl  set  of  19  values  with  black  ovp  "MUESTRA",  unused
hinged,  fresh  colours,  partly  usual  perforation,  otherwise  very  fine

347-65 * 240,-

ASCENSION

3392 F 1929,  ½  P.  bis  5  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
teils leicht unregelmäßig
1929,  ½d.  to  5s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  partly  somewhat  irregular

22-31 Spec. * 200,-

3393 F 1938,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1938,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

39-52 A Spec. * 400,-

AUSTRALIEN

3394 F 1929,  10  Sh.  Landkarte  mit  Känguruh  rosa/grau  ungebraucht  mit  Aufdruck  "SPECIMEN",
Zähnung etwas unregelmäßig, dazu 6 P. bis 5 Sh. Landkarte mit Känguruh zart gestempelt,
Zähnung unregelmäßig, 1 Sh. Eckfehler unten links
1929,  10s.  map  with  cangaroo  rose/grey,  unsued  hinged  with  ovp  "SPECIMEN",  perf
somewhat irregular, in addition 6d. to 5s. map with cangaroo lightly cancelled, perf irregular,
1s. corner fault bottom left

87 Spec., 82-
86

*/ 200,-

3395 F 1948,  10 Sh.  bis  2  £  Wappen,  die  3  Höchstwerte  postfrisch,  dazu die  gleichen Werte  mit
"SPECIMEN"-Aufdruck,  saubere  Qualität  (ME ca.  400,-)
1948, 10 Sh. to 2 £ coat of arms, mnh, additional three values with "SPECIMEN", VF

188-90, 188-
90 SPEC.

** 80,-
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BAHAMAS

3396 1859,  1  P.  Königin  Viktoria  stumpfbräunlichrosa,  postfrisches  senkrechtes  Paar  vom
Oberrand,  auf  dünnem  Papier,  farbfrisch  und  vollrandig,  waagerechter  Bug  und  Falz  im
Oberrand  außerhalb  der  Marke,  sonst  einwandfrei,  postfrisch  selten  angeboten  (ME  ca.
320,-  ++)
1859, 1d. Victoria dull brownish rose, mnh vertical pair from upper margin, thin paper, fresh
colour  and  full  margins,  horizontal  crease  and  rest  of  hinge  on  upper  margin  outside  the
stamp,  flawless  otherwise,  mnh  rarely  offered

1 c (2) ** 90,-

3397 1916, 5 P. rotorange/schwarz mit Aufdruck "SPECIAL DELIVERY", auf eingehendem Brief
aus  Canada,  frankiert  mit  2  P.  braun  Georg  V.,  aufgegeben  in  "TORONTO  15.  JUL.17",
adressiert  nach  Nassau/Bahamas,  seltene  Mischfrankatur,  leichte  Beförderungsspuren,
sonst  einwandfrei  (SG.  Kat.  900,-  £)
1916,  5  d.  red  orange/black  with  ovpt  "SPECIAL  DELIVERY"  on  incoming  letter  from
Canada,  franked  2  d.  George  V.  brown,  from  "TORONTO  15.  JUL.17"  to  Nassau,  rare
mixed  franking,  slight  traces  of  transportation,  F-VF

44, Can. 94 140,-

3398 F 1930,  1  P.  bis  3  Sh.  Wappen,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, etwas unregelmäßige
Zähnung
1930,  1d.  to  3s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perforation  somewhat  irregular

88-92 Spec. * 80,-

3399 F 1938,  ½  P.  bis  1  £,  König  Georg  V.,  14  ungebrauchte  Werte,  der  kpl.  Satz,  je  mit
bogenförmigem  Durchstich  "SPECIMEN",  einwandfrei
1938, ½ d. to 1 £ George V., full set of 14 hinged, each with arched roulette "SPECIMEN",
VF

103-12,117-
19 Spec.

* 140,-

3400 1938, 4 bis 8 P. Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich und
sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1938,  4  to  8d.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

113-115
Spec.

* 70,-

3401 F 1942,  ½  P.  bis  1  £  450.  Jahrestag  der  Landung  von  Kolumbus,  die  kpl.  Ausgabe  in  4er-
Blöcken,  postfrisch/ungebraucht,  hierbei  der  Wert  zu  3  Sh.  in  beiden  Farben,  alle  Werte
farbfrisch und gut gezähnt, bei den 4er-Blöcken je ein Wert mit Falzrest, 3 Werte postfrisch,
einwandfrei (ME ca. 450,-)
1942, ½d. to 1p., 450th anniversary disembarkment of Columbus, cpl set as blocks of four,
mnh/mh with 3sh. both colours, all values fresh colours and well perforated, one stamp per
block of four mh and three mnh, flawless

121-134 (4) **/* 85,-

3402 F 1942,  ½  P.  bis  1  £  Kolumbus,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas
unregelmäßig
1942,  ½d.  to  1  £  columbus,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

121-134
Spec.

* 240,-

BARBADOS

3403 F 1873,  5  Sh.  Sitzende  Britannia  lilarot,  waagerechtes  Paar,  fast  vollständig  getrennt,
gestützt, gestempelt, Zähnung etwas unregelmäßig, Ecke oben rechts gebräunt (ME 900,-)
1873, 5s. sitting Britannia lilac red, horizontal pair, almost completely separated, reinforced,
perf somewhat erratic, top right corner toned

22 (2) 90,-

3404 F 1875, 6 P. gelb Sitzende Britannia,  waagerechtes Paar ungebraucht,  gut gezähnt und mit
tiefer frischer Farbe, einwandfrei,  Fotoattest RPSL (ME 920,-)
1875,  6d.  Sitting  Britannia  yellow,  horizontal  pair,  unused,  deep  fresh  colour  and  well
perforated,  flawless,  certificate  RPSL

29 C b * 240,-

3405 F 1877,  6  P.  orange  auf  kleinem  Umschlag,  entwertet  mit  Duplexstempel  via  St.  Thomas
adressiert  nach  "PRINCE  EDWARD  ISLAND"  (etwas  schwacher  Ankunftsstempel
rückseitig),  dort  mit  canadischem  Taxstempel  "3"  versehen.  Der  Umschlag  ist  an  einer
Stelle fleckig und eingerissen, was aber bei der Seltenheit der Destination kaum von Belang
sein dürfte.
1877, 6 d orange on smaller cover, tied by duplex postmark via St. Thomas addressed to
"PRINCE EDWARD ISLAND" (somewhat faint arrival postmark on reverse), there stamped
with Canadian tax mark "3". The cover is stained and torn in one place, which should hardly
be of concern given the rarity of the destination.

SG 61 400,-

3406 F 1938/46,  ½  P.  bis  5  Sh.  Freimarken  (ohne  ½  P.  gelbbraun  und  1  P.  blaugrün),  13
ungebrauchte Werte mit SPECIMEN-Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem
vatikanischen Postarchiv, Zähnung gering unregelmäßig
1938/46, ½d. to 5s. definitives (withoout ½d yellow brown, 1d. blue green and 2d. carmine),
13  unused  values  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the  Vatican
archives,  perforation  somewhat  irregular

155, 157, 159,
160a, 161a,

162-169
Spec.

* 120,-
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3407 1939,  ½  bis  3  P.  Generalversammlung,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
leicht unregelmäßig
1939,  ½  to  3d.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

170-174
Spec.

* 80,-

BARBADOS MARKENHEFTCHEN

3408 F 1913, Markenheftchen Georg V., postfrisch, enthält drei Heftchenblätter à sechs Marken 1
P. rot und zwei Heftchenblätter ½ P. grün, einwandfreie Qualität, selten (SG £ 3.000,-)
1913, booklet George V, mnh, contains three booklet panes at six stamps 1d. red and two
panes ½d. green, flawless, rare (SG £ 3.000,-)

SG SB 2 ** 800,-

BARBADOS GANZSACHEN

3409 1888,  1½  Penny  mit  viel  Text  bedarfsgebraucht  ab  BARBADOS  nach  Norwegen,  rechts
oben  Eckknitter
1888,  1½d.  with  long text  commercially  used from BARBADOS to  Norway,  corner  crease
top right

50,-

BASUTOLAND

3410 F 1933,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
etwas unregelmäßig
1932,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

1-10 Spec. * 140,-

3411 F 1938,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
teils gering unregelmäßig
1938,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perforation  partly  somewhat  irregular

18-28 Spec. * 150,-

BASUTOLAND BESONDERHEITEN

3412 1885,  seltener  früher  Posteinlieferungsschein  für  einen Einschreibbrief  mit  EKr  "MASERU
SP 17 85"
1885, rare early receipt for registered letter, cancelled "MASERU SP 17 85"

30,-

BELGISCH KONGO

3413 F 1909, 5 C. grün/schwarz mit Aufdruck "CONGO BELGE" in der Aufdrucktype III (rückseitig
etwas durchgedrückt), im kpl. postfrischen Bogen zu 50 Werten, farbfrisch und gut gezähnt,
6 Werte mit Falzresten, einwandfrei (ME ca. 750,-)
1909, 5c. green/black with ovp "CONGO BELGE", ovp type III (somewhat pressed through
to reverse), cpl mnh sheet of 50 copies, fresh colours and well perforated, six copies lightly
hinged, flawless

1 III **/* 170,-

3414 1909,  5  C.  grün/schwarz  bis  5  Fr.  karmin/schwarz,  je  mit  waager.  Aufdruck  "CONGO
BELGE"  in  der  Aufdrucktype  III  auf  eingeschriebenem  Sammlerbrief,  aufgegeben
"LEOPOLDVILLE  9.  AOUT  1909",  adressiert  nach  Brüssel,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom
4.SEP.09, Brief mit leichten Beförderungsspuren und senkr. Bug außerhalb der Frankatur,
sign. Bühler, seltener Beleg (ME ca. 250,-)
1909, 5c. green/black to 5fr. carmine/black, with ovp "CONGO BELGE" each, ovp type III,
cpl  set  on  registered  philatelic  cover,  sent  from  "LEOPOLDVILLE  9.  AOUT  1909",
addressed  to  Brussles,  arrival  to  reverse  4.SEP.09,  light  traces  of  transportation,  vertical
crease  outside  franking,  signed  Bühler,  rare  cover!

1-9 III 65,-

3415 F 1891,  10  Fr.  König  Leopold  II.  braunorange,  gestempelter  Einzelwert,  rückseitig  hsl.  mit
Jean de Sperati sign., entwertet mit dem Falschstp 3 des Handbuches "MAT(A)DI ... OCTO
1893", einwandfrei, selten angeboten
1891, 10fr. Leopold II brown orange, cancelled Sperati forgery, signed handwritten Jran de
Sperati to reverse, tied by forge cancel no. 3 of handbook, flawless

11 Sperati 100,-

3416 1909, 50 C. oliv/schwarz mit  franz. Inschrift  "CONGO BELGE", kpl.  postfrischer Bogen zu
50  Werten,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  etwas  Randtönung  und  rechts  mittig  etwas
angetrennt,  sonst  einwandfrei  (ME  ca  450,-  ++)
1909, 50c. olive/black with french incription "CONGO BELGE", cpl sheet mnh of 50 copies,
fresh  colours  and  well  perforated,  margins  lightly  toned,  middle  right  lightly  seperated,
otherwise  flawless

14 ** 100,-

3417 F 1915, 5 C. bis 25 C. als postfrische Kleinbögen zu je 10 Werten als Markenheftchenblätter,
alle  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  mit  der  üblichen  Heftchenlochung  im  Bogenrand,
einwandfrei,  im  Michel  ohne  Preis,  selten  angeboten
1915,  5  to  25c.  mnh  sheetlets  of  10  copies  (booklet  leaflets),  fresh  colours  and  well
perforated,  usual  punch  at  margin,  flawless,  seldom  offered

25-28 Hbl. ** 350,-
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3418 1922,  5  C.  auf  50  C.  lilabraun/schwarz  und  25  C.  auf  40  C.  dunkelkarmin/schwarz,  zwei
Überdruckwerte je im kpl. postfrischen Bogen zu 50 Werten, etwas Randtönung, der Bogen
zu 5 C. mittig etwas angetrennt und der Bogen zu 25 C. fünf Werte mit Falzspuren, sonst
einwandfrei (ME ca. 400,- ++)
1922,  5  on  50c  purple  brown/black  and  25  on  40c.  dark  carmine/black,  two  overprinted
values as cpl sheet of 50 copies mnh, margins somewhat toned, 5c. sheet lightly separated
in the middle, 25c. sheet five copies lightly hinged, otherwise flawless

58, 60 **/* 100,-

3419 F 1923,  0,25  auf  30  C.  auf  10  C.  karmin/schwarz,  ungebrauchter  Einzelwert  mit  weiterem
Aufdruck des neuen Wertes kopfstehend, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, im Michel
nicht gelistet
1923, 0,25 on 30c. on 10c. carmine/black, unused, with wider ovp of new values inverted,
fresh colours and well  perforated, flawless

63 I K * 100,-

3420 F 1937,  50  C.  violett  bis  4,50  Fr.  ultramarin  als  postfrische Kleinbögen zu  je  10  Werten  als
Markenheftchenblätter  (ges.  10  Blätter),  alle  farbfrisch  und  gut  gezähnt  mit  der  üblichen
Heftchenlochung  im  Bogenrand,  dazu  der  Heftchendeckel,  alle  Zwischenblätter  und  die
Rückseite, das kpl. Heftchen ohne die Klammern, einwandfrei, selten angeboten (ME 500,-)
1937,  50c.  violet  to  4,50fr.  ultramarine,  mnh sheetlets  of  10 copies as bookelt  leaflets,  all
fresh colours and well perforated with usual punch on margins, in addition booklet cover, all
interleafs and the reverse, cpl booklet without brackets, seldom offered

ex 135-
172,151 H-Bl.

** 130,-

3421 F 1943,  30  C.  bis  2,50  Fr.,  postfrische  Blockausgabe  der  Zeitschrift  "Messages"  als
Einzelblöcke  mit  links  gezähnten  Blockrand,  farbfrisch  und  einwandfrei,  selten  angeboten
(ME 400,-)
1943,  30c.  to  2,50fr.,  mnh  s/s  of  magazine  "Messages"  as  single  s/s  with  perforated
margins  at  left,   fresh  colours,  flawless,  seldom  offered

Bl. 3 - 10 ** 100,-

3422 F 1949,  30  C.  bis  2,50  Fr.,  8  postfrische  Blockausgaben  der  Zeitschrift  "Messages"  mit
überdruckten Blockrändern anlässlich des 75. Jahrestages des Weltpostvereins, farbfrisch
und einwandfrei,  im Michel ohne Preis, Auflage nur 300 Sätze, selten angeboten
1949,  30c.  to  2,50fr.,  eight  s/s  of  magazine "Messages"  mnh with  overprinted margins on
the  occasion  of  75th  anniversary  of  UPU,  fresh  colours  and  flawless,  only  300  sets  were
printed!

Bl. 3 - 10 Var. ** 340,-

BENIN

3423 F 1892,  5  C.  grün  mit  schrägem  Aufdruck  in  blau,  gestempelter  Einzelwert,  rechts  2
Zahnspitzen  etwas  verkürzt,  sonst  einwandfrei,  sign.  Thier  (ME  1.200,-)
1892, 5c. green with disgonal blue ovp, cancelled, two perf tip shortened at right, otherwise
flawless, signed Thier

4 b 190,-

BERMUDA

3424 F 1938,  ½   P.  bis  1'6  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1938,  ½d.  to  1'6s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from the  Vatican  archives,  very  fine

89-97 Spec. * 120,-

3425 F 1936/38,  1  P.  bis  1  £  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, teils leicht
unregelmäßige Zähnung
1936/38, ½d. to 1p. definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, perforation partly somewhat irregular

101-116
Spec.

* 800,-

BETSCHUANALAND

3426 F 1932,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
teils gering unregelmäßig
1932,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  partly  somewhat  irregular

82-93 Spec. * 180,-

3427 F 1938,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
teils gering unregelmäßig
1938,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perforation  partly  somewhat  irregular

101-111
Spec.

* 200,-

BHUTAN

3428 1973,  10  Ch.  bis  8  Nu.  Sprechende  Briefmarken,  alle  Werte  im  kleinen  Format  je  auf
Ersttagsbrief,  Umschläge  im  Rand  etwas  getönt,  sonst  einwandfrei,  seltenes  Angebot
1973.10ch. to 8nu. "talking stamps", small format, on FDC each, envelope somewhat toned
on the edges, otherwise flawless, seldom offered

557-61 FDC 80,-
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BOLIVIEN

3429 1867,  10  C.  dunkelschokoladenbraun,  ungebrauchtes  waagerechtes  Sperati-Paar,
rückseitig als Fälschung gekennzeichnet, nach Handbuch der linke Wert Type A, Farbpunkt
unter "A" von BOLIVIA, der rechte Wert Type B, Farbstrich an der linken Umrandungslinie,
einwandfrei
1867, 10c. dark chocolate brown, unused horizontal pair of Spearti forgery hinged, marked
as forgery to revers, left copy type A following the handbook, right copy type B, flawless

2 c Sperati * 110,-

3430 F 1930, 1,50 bis 6 B. Anschlussdienst an Zeppelin, die kpl. Ausgabe von 3 Werten, postfrisch,
übliche rauhe Zähnung, wie ausgegeben, einwandfrei (ME 700,-)
1930,  1,50  to  6b.  connecting  service  to  Zeppelin,  cpl  set  of  three  values,  mnh,  usual
peforation,  as  issued,  flawless

185-87 ** 130,-

BOLIVIEN ESSAY

3431 F Drei Essays (aus dem 19.Jahrhundert) für eine Zeitungsmarken-Ausgabe, Wertstufen ½ C.,
1c.  und  5c.,  einmal  ungezähnt,  zwei  Stück  gezähnt.  Bolivien  hat  nie  Zeitungsmarken
verausgabt,  so  dass  dieses  Projekt  verworfen  wurde.  Die  Stücke  fehlerhaft,  aber  sehr
selten
19th century proposed design for a newspaper stamp issue, three essays of ½c, 1c and 5c
face value in  different  colours  both perf.  and imperf.,  clearly  unadopted as Bolivia  did  not
issue any newspaper  stamp at  all,  very  mixed quality  but  rare

*/(*) 160,-

3432 F 1894, Wappenausgabe, acht  ungezähnte Probedrucke in verschiedenen Farben,  darunter
den später verausgabten, vier verschiedene Wertstufen (2, 5, 20 und 100 c.), auf weißem,
ungummiertem Papier, sehr gute Qualität
1894 coat  of  arms issue lot  of  eight  imperf.  proofs  in  various colours including the issued
ones, including four different face values (2, 5, 20 and 100c), printed on white un-gummed
paper, very good quality

(*) 220,-

BRASILIEN

3433 F 1843,  60  R.  sog.  Ochsenauge schwarz  als  Sperati-Fälschung,  entwertet  DKr.  "CORREIO
GERALDACORTE  30  8  18-44",  farbfrisch  und  breitrandig,  rückseitig  entspr.
gekennzeichnet,  einwandfrei
1843,  60r.  bull's  eye black,  Sperati  forgery,  cancelled "CORREIO GERALDACORTE 30 8
18-44",  fresh colour,  wide margins,  marked correspondingly to reverse,  flawless

2 Spe. 150,-

3434 F 1889, 100 Rs. Wertziffer blasslila auf weißem Grund im Viererblock rückseitig auf Trauer-R-
Brief aus Rio de Janeiro an den Stationschef der Königl. Ungarischen Staatsbahn in Fiume,
vorders. Aufgabe- und "R"-Stempel, etwas fleckig, dennoch reizvoller Beleg
1889, 100r. numerals on white pale lila on white, block of four, to reverse of mourning cover
from Rio de Janeiro  to  the Chief  of  Staff  of  Royal  Hungarian State Railway in  Fiume,  "R"
cancel  to  front,  somewhat  stained,  nevertheless delightful

62 (4) 60,-

BRIT. COLUMBIA U. VANCOUVER INSELN

3435 F 1869,  50  C.  auf  3  P.  violett,  gez.  14,  mit  waagerechtem  Aufdruck  in  rot,  ungebrauchter
Einzelwert,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  rückseitig  leicht  gebräunte  Gummierung,  sonst
einwandfrei  (ME  700,-)
1869,  50c.  on  3d.  violet,  perf  14,  horizontal  red  ovpt,  unused,  fresh  colour  and  well
perforated,  gum  lightly  toned,  VF  otherwise

11 C * 130,-

BRIT. HONDURAS

3436 F 1891, 6 C. auf 10 C. auf 4 P., violett mit rotem Aufdruck, zwei Einzelwerte, dabei ein Wert
mit  kopfstehendem  Aufdruck,  auf  Einschreibbrief,  aufgegeben  in  "BELIZE  7.SP.  94",
adressiert  nach  Glasgow,  dort  unzustellbar  und  weitergeleitet  nach  Dunblane,  der  Brief
etwas  unsauber  geöffnet  und  fleckig,  seltener  Beleg  mit  dieser  Aufdruckvariante,  nach
SG.Kat. mit einer extrem hohen Briefbewertung (mal 30), (ME für die losen Marken 700,-)
1891,  6c.  on  10c.  on  4d.  violet  with  red  ovpt,  two  copies,  one  with  inverted  ovpt,  on
registered letter from "BELIZE 7.SP.94" to Glasgow, undeliverable, forwarded to Dunblane,
cover roughly opened and stained, rare cover with that ovpt variety, high SG!

26a, 26aK 600,-

3437 F 1899,  5  C.  Königin  Viktoria  ultramarin  mit  Aufdruck  "REVENUE",  senkrechtes  Paar,
ungebraucht/postfrisch,  dabei  der  obere  Wert  mit  dem  Aufdruck  in  Type  I,  rückseitig
Falzrest  und  der  untere  Wert  mit  dem Aufdruck  in  Type  III  ("BEVENUE"),  dieser  Wert  ist
postfrisch,  beide  Werte  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME ca.  500,-)
1899, 5c.  Victoria ultramarine with ovpt "REVENUE",  vertical  pair,  upper value type I,  mh,
lower value type III  ("BEVENUE"),  mnh, fresh colours and well  perforated both,  flawless

40 I, 40 III **/* 100,-

3438 1932,  +1  C.  auf  1  C.  bis  +5  C.  auf  5  C.  Sturmflut-Aufdruckausgabe,  kompletter
ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem
vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1932,  +1c.  on  1c.  to  +5c.  on  5c.  Belize  relief  fund  ovp,  cpl  unused  set  perforated
SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

100-104
Spec.

* 60,-
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3439 F 1938, 1 C. bis 5 $ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit  SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz,  farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv,  sehr gute Qualität
1938,  1c.  to  5$  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

112-123
Spec.

* 120,-

BRIT. SALOMONINSELN

3440 F 1939,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  10  Sh.
oben  rechts  Eckfehler,  teils  leicht  unregelmäßige  Zähnung
1939,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours, from the Vatican archives, perf partly somewhat irregular, 10s. corner fault top right

59-71 Spec. * 150,-

BRIT. SALOMONINSELN PORTOMARKEN

3441 F 1940,  1  P.  bis  1'6  Sh.  Portomarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
etwas unregelmäßig
1940, 1d. to 1'6s. postage dues, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, perf somewhat irregular

P 1-8 Spec. * 100,-

BRIT. SOMALILAND

3442 F 1938, ½ A. bis 5 R. Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1938,  ½a.  to  5r.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

77-88 Spec. * 180,-

3443 F 1942, ½ A. bis 5 R. Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas
unregelmäßig
1942,  ½a.  to  5r.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perforation  somewhat  irregular

89-100 Spec. * 120,-

BRITISCHE SÜDAFRIKA GESELLSCHAFT

3444 F 1896,  ½  P.  bis  10  Sh.  Wappen,  der  kpl.  Satz  von  9  Werten  in  der  Drucktype  II,
ungebraucht, übliche Zähnung, der Wert zu ½ P.  kleine Haftstelle, sonst saubere Qualität
1896, ½ d. to 10 sh. coat of arms, full set of 9, type II, hinged, usual perforation, ½ d. small
affixed spot, otherwise VF

25-38 II * 110,-

3445 F 1898, 3 P., 2Sh./6 P., 3 Sh., 7Sh./6 P., 10 Sh. und 5 £, sechs ungebrauchte Werte, je mit
waager. oder senkr. Durchstich "SPECIMEN", dazu der Wert zu ½ P. ungebraucht, saubere
Qualität
1898, 3 d., 2/6, 3, 7/6 and 10 sh. as well as 5 £, six hinged values, each with horizontal or
vertical roulette "SPECIMEN", in addition ½ d. hinged, VF

ex 66-73
Spec., 62

* 260,-

3446 F 1902,  5  und  10  £  Wappen  ungebraucht  ohne  Gummierung,  die  Zähnung  ist  wie  üblich
etwas  unruhig,  bei  5  £  rechts  oben  etwas  gestaucht  (ME  für  ungebraucht  8.000,-)
1902, 5 and 10p. coat of  arms unused without gum, usual perforation, 5p. top right lightly
compressed -  SG No. 92/93 (cv 6500 GBP mh)

73/74 (*) 130,-

3447 F 1905,  1  P.  rot  bis  5  Sh.  violett  ungebraucht,  der  kpl.  Satz  von  sechs  Werten  mit  waager.
Aufdruck  "SPECIMEN",  saubere  Qualität
1905, 1 d. red to 5 sh. violet, fulle set of six hinged and with horizontal ovpt "SPECIMEN",
VF

76-81 Spec. * 160,-

BRUNEI

3448 F 1931/37, 2 C. grün, 5 C. grau und braun, 6 C. rot, 8-10 C. sowie 25 C. bis 1 $ Freimarken,
gesamt  zehn  ungebrauchte  Werte  mit  SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,
farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  einwandfrei
1931/37, 2c. green, 5c. grey amd brown, 6 c. red, 8-10c. as well as 25c. to 1$ definitves, in
total  ten  used  values  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  from  the  Vatican  archives,
flawless

41, 46/47, 49-
54, 56 Spec.

* 120,-

3449 F 1947/51,  1  C.  bis  10  $  Freimarken  mit  6  C.  grauschwarz,  kompletter  ungebrauchter  Satz
von  14  Werten  mit  SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem
vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas  unregelmäßig
1947/51, 1c. to 10$ definitives with 6c. grey black, cpl unused set of 14 values perforated
SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat
irregular

58-70, 55b
Spec.

* 140,-
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BUENOS AIRES

3450 F 1858,  2  P.  (DOS  Ps)  Dampfschiff  blau  als  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  stummem
Stempel,  farbfrisch  und  breitrandig,  rückseitig  entsp.  gekennzeichnet,  einwandfrei
1858, 2p. (DOS Ps) steamer blue, Sperato forgery, mutely cancelled , fresh colour and wide
margins, marked correspondingly to reverse, flawless

1 Spe. 100,-

CANADA

3451 1898,  ½  bis  20  C.  Viktoria  mit  Wertziffern  unten,  ohne  2  C.  karminrosa,  ungebraucht,
übliche  teils  unregelmäßige  Zähnung,  2  C.  minimale  helle  Stelle,  8  C.  ohne Gummierung
und 20  C.  größere  helle  Stelle  (ME ca.  1.000,-)
1898, ½ to 20c. Victoria with numerals at bottom, without 2c. carmine rose, unused, usual
perf, 2c. minimal thin, 8c. without gum, 20c. somewhat larger thin

62-64, 66-72 */(*) 80,-

3452 1930,  10 C.  bis  1 $ Freimarken ungebraucht,  10 C.  Cartier  und 50 C. kurzer  Zahn,  sonst
einwandfrei  (ME 410,-)
1930, 10c. to 1d. definitives, unused, 10c. Cartier and 50c. short perf tip, otherwise flawless

150-55 * 55,-

CANADA MARKENHEFTCHEN

3453 F 1903, 2 C. Edward VII.  karminrosa, Markenheftchen mit  zwei Blättern à sechs Marken (je
vier Marken dreiseitig und je zwei Marken zweiseitig gezähnt), postfrisch, erstes Blatt kleine
Unzulänglichkeiten,  das  zweite  einwandfrei,  Deckel  bügig  und  rückseitig  mit  Notiz,  das
seltenste  Markenheftchen  Canadas!  Michel  MH  0-2
1903,  2  C.  Edward  VII  rose-carmine,  booklet  with  two  panes  of  six,  mnh,  first  pane  tiny
imperfections,  2nd  very  fine,  book  with  inscription  and  fold,  very  rare  booklet  -  the  most
expensive  of  Canada!

SG SB2 ** 650,-

CANADA FLUGPOST

3454 F 1924,  Erstflug  Estevan  -  Winnipeg,  Vordruckumschlag  frankiert  mit  3  Cts  Dauerausgabe
und  1  $  Vignette  schwarz  auf  rot,  beide  entwertet  mit  ovalem  Sonderstempel  "VIA
AEROPLANE  Oct.  1st  1924  /  ESTEVAN  -  WINNIPEG",  der  Flug  verunfallte  in  Bienfait,
Sask.;  AAMC  34
1924, first flight Estevan - Winnipeg, preprinted envelope franked with 3 Cts. definitive and
1  $  cinderella  black  on  red,  both  cancelled  by  oval  "VIA  AEROPLANE  Oct.  1st  1924  /
ESTEVAN  -  WINNIPEG",  flight  crashed  in  Bienfait,  Sask.,  AAMC  34

90,-

CEYLON

3455 F 1857,  1  Sh.  9  Pence  Königin  Victoria  grün,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und
vollrandig,  oben  mit  Teil  der  Nebenmarke,  einwandfrei,  signiert  Richter  (ME  1.100,-)
1857, 1s. 9d. Victoria green, unsued, fresh colour and full margins, part of neighbour stamp
to the top, flawless, signed Richter

11ya * 280,-

3456 F 1885,  30  C.  auf  36  C.  Königin  Viktoria,  ungebrauchter  Einzelwert  mit  kopfstehendem
Aufdruck,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  im  Michel  nicht  gelistet,  einwandfrei
1885,  30c.  on  38c.  victoria,  unsued  value  with  inverted  ovp,  fresh  colour  and  well
perforated,  hinged,  flawless

85 K * 100,-

3457 F 1935/36,  2  C.  bis  1  R.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  etwas
unregelmäßige  Zähnung
1935/36,  2c.  to  1r.  definitives,  cpl  unused set  perforated SPECIMEN, lightly  hinged,  fresh
colours,  from the Vatican archives,  perforation somewhat  irregular

216-226
Spec.

* 120,-

3458 F 1938, 2 C. bis 5 R. Freimarken (2 R. in beiden Farben), kompletter ungebrauchter Satz mit
SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  sehr  gute  Qualität
1938, 2c. to 5r. definitives (2r. both colours), cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly
hinged, fresh colours, from the Vatican archives, very fine

230-242. 247
Spec.

* 260,-

3459 1939, 2 C. bis 1 $ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit  SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz,  farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv,  sehr gute Qualität
1939,  2c.  to  1$.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

248-251
Spec.

* 50,-

CEYLON STEMPEL

3460 F 1849,  "PUSILAWE  POST-...(p.p.12  Jan.ry  1849)"  circled  h/s  in  black  with  "p.p."  (postage
paid) and date in m/s (Proud D2) on reverse of folded cover to Edinburgh via Southampton,
also with "KANDY STEAMER-LETTER" c.d.s. and red arrival datestamps alongside, good.
A SCARCE PROVISIONAL POSTMARK FROM PUSSELAWA.

100,-

3461 F 1854,  "GALLE  STEAMER-LETTER  (...)  1854"  c.d.s.  on  reverse  of  stampless  cover  to
Brighton/England  via  Southampton,  with  corresponding  arrival  datestamps,  F-VF

60,-
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CHILE

3462 F 1864,  1  C.  stumpfgelb  im  waager.  Paar,  5  C.  rot,  fünf  waager.  Paare  und  10  C.,  zwei
Einzelwerte,  als  Verrechnungsmarken  auf  kpl.  Briefinhalt  aus  1864,  geschrieben  in
Valparaiso,  die  Marken  teils  berührt  und  durch  5  Werte  der  5  C.  geht  ein  Bug,  seltene
Verwendung
1864,  1c.  dull  yellow  horizontal  pair,  5c.  red  five  horizontal  pairs  and  10c.  two  copies,
eliminational usage on entire letter content from 1864, written in Valparaiso, partly touched
and crease through 5 copies of 5c., rare usage!

1II, 2 II, 4 360,-

CHINA ALT

3463 F 1901, ½ C. braunlila (2) und 4 C. braun als portogerechte Frankatur von 5 C. auf AK aus
Peking,  entwertet  mit  dem  chinsischen  Dkr.  "PEKING  17.JUN.01",  adressiert  nach
Deutschand,  vorderseitig  mit  Ankunftsstp.,  saubere  Qualität
1901,  ½c  brown  purple  (2)  and  4c  brown  franked  on  5c  picture  postcard  from  Beijing  to
Germany,  arrival  at  front,  VF

35, 38 160,-

3464 F 1901,  ½  C.  und  1  C.  Drache  in  Mischfrankatur  mit  Jap.  Post  China  1  Yen  (Mi-Nr.  2)  als
hübsche  Zweiländer-Frankatur,  aufgegeben  in  "TIENTSIN  13.  APR  01",  entwertet  mit
blauem  Stempel,  adressiert  nach  Deutschland,  gute  Qualität
1901,  ½c.  and  1c.  dragon,  mixed  franking  with  japanese  post  in  China  1y.  as  nice  two
country  franking,  sent  from  "TIENTSIN  13.  APR  01",  tied  by  blue  numeral,  addressed  to
Germany,  F-VF

47, 48,
Jap.P.China 2

150,-

3465 F 1899,  4  und  10  C.  Drachen  als  portogerechte  Frankatur  auf  Auslandspostkarte  per
Einschreiben, aufgegeben "SHANGHAI 9. OCT 99", adressiert nach Emden, befördert über
das  brit.  Postamt  und  mit  Hongkongmarken  zu  2  C.  im  waager.  Paar  und  10  C.  Königin
Viktoria   nachfrankiert,  entwertet  mit  Sicherheitsstp  "OTT"  und  "SHANGHAI  9  OC.  99",
vorderseitig  mit  Ankunftsstp.  vom  12.11.99,  gute  Qualität,  als  Einschreibkarte  selten
angeboten
1899,  4  and  10c.  dragons  properly  franked  on  registered  card  abroad,  sent  from
"SHANGHAI 9. OCT 99", addressed to Germany, via B.P.O. and taxed with postage dues
2c. horizontal pair and 10c. Victoria of Hongkong, cancelled "OTT" qnd "SHANGHAI 9 OC.
99", arrival to front 12.11.99, F-VF, rare offer

50, 52, Hongk.
35a (2), 44

400,-

3466 F 1901, 5 C. Drache auf Postkarte, aufgegeben in "Canton 17. MR. (02)" mit Zusatzfrankatur
2 C. von Hongkong (2), entwertet "VICTORIA HONG KONG 18. MR 02" und zusätzlichem
Sicherheitsstp.  "I.P.O.",  adressiert  nach  Fürstenwalde,  vorderseitig  Ankunftsstp.,  gute
Qualität
1901, 5c. dragon on postcard, sent from "Canton 17. MR. (02)" with additional franking 2c.
of Hongkong (pair), tied by "VICTORIA HONG KONG 18. MR 02" ans security cancellation
"I.P.O.", addressed to Germany, arrival to front, F-VF

51 a, Hong
Kong 55 (2)

250,-

3467 F 1901, 5 C. Drache auf Postkarte,  aufgegeben in "TIENTSIN 1.3.01" mit  Zusatzfrankatur 2
C.  von  Hongkong  (2),  entwertet  "SHANGHAI  1.MR.  01",  adressiert  nach  Berlin  mit  hsl.
Weiterleitung  nach  Potsdam,  die  chin.  Marke  etwas  oxidiert,  sonst  gute  Qualität
1901, 5c. dragon on postcard, sent from "TIENTSIN 1.3.01" with additional franking 2c. of
Hongkong  (pair),  sent  from  "SHANGHAI  1.MR.  01",  addressed  to  Berlin,  forwarded  to
Potsdam,  dragon  somewhat  oxidized,  otherwise  F-VF

51 a,
Hongkong 35

a

200,-

3468 F 1900  ca.,  5  C.  Drachen  lachsrot  im  waager.  Paar  auf  Briefvorderseite  eines  Inlands-
Einschreibbriefes,  entwertet  mit  sechseckigem Aufgabestempel,  die  Vorderseite  mehrfach
gefaltet,  die  Frankatur  und  der  Stempel  gute  Qualität
1900 approx.,  5c. dragon salmon red horizontal pair on front of registered domestic letter,
cancelled by hexagonal mark, folded multiple times, franking and cancellation F-VF

51 b (2) 100,-

3469 F 1901, Doppelfrankatur, 10 C. dunkelgrün mit Wz.1 auf Brief aus "CHINKIANG 1.AUG. 01",
befördert  über  "SHANGHAI  1.AUG.01",  dort  der  franz.  Post  übergeben  und  25  C.
zufrankiert,  entwertet  am  5.AUG.  01,  adressiert  nach  Neapel/Italien,  seltene  Destination,
saubere  Qualität
1901,  double  franking,  10  C.  dark  green  wmk 1  on  cover  from "CHINKIANG 1.AUG.  01",
carried  via  "SHANGHAI  1.AUG.01",  forwarded  to  french  p.o.  and  25  C.  added,  cancelled
5.AUG.01  to  Naples/Italy,  rare  destination,  VF

52 400,-

3470 F 1901,  Doppelfrankatur,  10  C.  dunkelgrün  mit  Wz.1  auf  Brief  aus  "CHEFOO  11.JAN.  01",
befördert  über  "SHANGHAI  14.JAN.01"  und  dort  der  franz.  Post  in  China  übergeben,  mit
zufrankierter  25  C.  (Mi-Nr.  5),  adressiert  nach  England,  rückseitig  Ankunftstp.
"SUNDERLAND  18.FE  01",  saubere  Qualität,  schöne  bedarfsmäßige  Doppelfrankatur
1901,  10c  freen  (watermark  1)  on  cover  from  "CHEFOO  11.JAN.  01"  via  "SHANGHAI
14.JAN.01" with additional 25c french post, addressed to England, arrival "SUNDERLAND
18.FE 01" on reverse, VF

52 380,-

3471 1905,  2  C.  Drachen  rot,  waager.  Paar  auf  Auslandspostkarte  als  Überklebung  einer  P  2,
aufgegeben in "KASHING Nov. 05", adressiert nach Schönebeck a. d. Elbe, befördert über
Shanghai, in Schönebeck unzustellbar und Weiterleitung nach Magdeburg, gute Qualität
1905, 2c. dragon red, horizontal pair on international card sticked over stationary card, sent
from "KASHING Nov. 05", addressed to Germany via Shanghai,  forwarded to Magdeburg,
F-VF

61 (2) 80,-
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3472 1905, 2 C. Drachen rot, zwei Einzelwerte auf Auslandspostkarte, aufgegeben in "KASHING
Nov. 05", adressiert nach Schönebeck a. d. Elbe, befördert über Shanghai, in Schönebeck
unzustellbar  und  Weiterleitung  nach  Magdeburg,  ein  Wert  der  Frankatur  etwas  fleckig,
sonst  gute  Qualität
1905,  2c.  dragon  red,  two  copies  on  international  card  sent  from  "KASHING  Nov.  05"
addressed  to  Germany  via  Shanghai,  undeliverable,  forwarded  to  Magdeburg,  one  value
somewhat  stained,  otherwise  F-VF

61 (2) 60,-

3473 F 1902, 2 C. Drachen rot  im senkr.  Paar auf Auslandspostkarte ab "SWATOW 17.MAR.02",
adressiert  nach  Emden,  befördert  über  Hongkong  und  hier  mit  4  C.  Königin  Viktoria
nachfrankiert,  mit  rotem  Sicherungsstp.  "OTT"  und  Ortstp.  "VICTORIA  MAR  18.  02"
entwertet,  vorderseitig  mit  Ankunftstp.  vom  18.4.02,  Karte  mit  Beförderungsspuren,  sonst
gute  Qualität
1902,  2c.  dragon  red,  vertical  pair  on  international  card  from  "SWATOW  17.MAR.02"  to
Germany via Shanghai, there taxed by 2c. Victoria postage due, tied by red security "OTT"
and local "VICTORIA MAR 18. 02" , arrival to front, some traces, otherwise F-VF

61 (2), Hongk.
56

300,-

3474 F 1912, 10 C. mit langem Aufdruck in rot, waager. Paar als Mehrfachfrankatur auf Auslands-
Einschreibbrief,  aufgegeben  "PEKING  21....13",  adressiert  nach  London,  rückseitig
Ankunftsstp.  vom  4.  DE.13,  kleiner  Teil  der  Rückklappe  fehlt,  sonst  gute  Qualität
1912,  10c.  long ovp red,  horizontal  pair  properly  franked on registered international  cover
from "PEKING 21....13" to London, arrival to reverse, small part of flap missing, otherwise
F-VF

116 100,-

3475 F 1912, 2 Dollar hellbraun, ein Jahr Repubilk, 4 postfrische Einzelwerte, dabei eine
Bogenecke von oben links, eine Bogenecke von oben rechts und 2 Oberrandstücke,
je mit Teilen der Bogenrandinschrift, alle 4 Werte farbfrisch und gut gezähnt, so
selten angeboten, Gummierung teils getönt, im Michel postfrisch nicht gelistet

1912, 2 $ light brown, 1st anniversary of the Republic, four mnh copies with one
piece from upper left corner, on upper right corner and two from upper margin, with
parts of margin imprints each, fresh colours and well perforated, gumming partly
toned

146 (4) ** 1300,-

3476 F 1922, 10 C. dunkelblau, Pekinger Druck in der Type I, "Punkt im rechten Blattornament", 2
Einzelwerte  auf  portogerechtem  Einschreibbrief  aus  "CANTON  27.  JUN.  22",  adressiert
nach  Saalfeld,  rückseitig  Durchgangsstp.  "REGISTERED  LONDON  2.AU.  22"  und
Ankunftstp.  vom  4.8.22,  leichte  Beförderungsspuren,  sonst  saubere  Qualität,  schöne
Mehrfachfrankatur
1922, 10c dark blue, Beijing printing type I, "dot at right ornament", two copies on registered
cover from "CANTON 27. JUN. 22" to Saalfeld/Germany, transit "REGISTERED LONDON
2.AU. 22" and arrival 4.8.22, light traces of transportation, VF otherwise

158 II/I 110,-

3477 F 1913, 5 Dollar Freimarke rot/schwarz, Londoner Druck, ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch
und üblich gezähnt, einwandfrei (ME 650,-)
1913, 5 $ red/black, London printing, mh, fresh colours and usual perforation, flawless

167 I * 150,-

3478 1930,  1  C.  auf  3  C.  Dschunke  (zwei  4er-Blöcke)  und  6  C.  Dschunke  im  4er-Block,  auf
Einschreibbrief,  aufgegeben  "SHANGHAI  10.4.30",  adressiert  nach  Luzern/Schweiz,
rückseitig  Ankunftsstp.  vom  28.IV.30,  gute  Qualität
1930,  1c.  on  3c.  junk  (two  blocks  of  four)  and  6c.  junk  block  of  four  and  registered  letter
from "SHANGHAI  10.4.30"  to  Switzerland,  arrival  to  reverse,  F-VF

195 (4), 228
(8)

60,-

3479 F 1927,  20  C.  braunkarmin,  seltene  Einzelfrankatur  (rückseitig  geklebt),  auf  Einschreibbrief
aus "TIENTSIN 5.8.27", adressiert nach München, vorderseitig mit prov. R-Zettel Tientsin II,
rückseitig  Durchgangsstp.  München  Bahnpost  und  Ankunftstp.  vom  18.8.27,  saubere
Qualität
1927,  20c.  brown  carmine,  rare  single  franking  (on  reverse)  on  registered  letter  from
"TIENTSIN  5.8.27"  to  Munich,  provisional  R  label  Tientsin  II,  transil  Munich  rail  mail  and
arrival,  VF

202 110,-

3480 1930  ca.,  15  C.  Doppeldecker  und  rücks.  4  C.  Dschunke  auf  Luftpostbrief,  aufgegeben
"HANKOW",  adressiert  nach  Shanghai,  vorderseitig  Ankunftsstp,  Frankatur  etwas
leimfleckig  und  Brief  etwas  Beförderungsspuren
1930 approx., 15c. double decker and 4c. junk to reverse on airmail cover from "HANKOW"
to Shanghai, arrival to front, franking somewhat stained, cover some traces

223,193 60,-

3481 1939,  1  $  Sun  Yatsen  orangebraun/schwarzgraubraun  als  Einzelfrankatur  auf  Auslands-
Einschreibbrief  vom  Deutschen  Generalkonsulat,  aufgegeben  "TIENTSIN  5.5.41",
adressiert an das Auswärtige Amt in Berlin, leichte Beförderungsspuren, sonst gute Qualität
1939,  1  $  Sun  Yatsen  orange  brown  /  black  grey  brown  single  franking  on  registered
international  cover  seny  by  German  Consulate  General,  sent  from  "TIENTSIN  5.5.41",
addressed  to  Foreign  Office  in  Berlin,  light  traces,  otherwise  F-VF

302 II 80,-

3482 1948,  10.000  D.  5mal  auf  Luftpost-Brief  ab  "CANSHOW"  nach  Denver/USA,  Absender
Inland-Mission  in  Tsingyuan/Kansu,  rücks.  eventuell  Marke(n)  abgefallen
1948. 10,000d., five copies on airmail cover from "CANSHOW" to Denver/US, sender inland
mission Tsingyuan/Kansu, possibly stamp(s) fallen off from reverse

798 (5) 30,-
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3483 1907, 1 C. braunrot, zwei Ganzsachenkarten, je mit priv. Zudruck der Fa. "Weeks & Co." in
zwei  verschiedenen  Ausführungen,  jede  Karte  mit  violettem  L1  "SOLD  IN  BULK",  beide
Karten  in  "HANKOW"  1907  gebraucht,  einmal  senkrechte  Faltung,  einmal  etwas  fleckig
1907,  1c.  brown  red,  two  staionary  card,  each  with  commercial  ovp  "Weeks  &  Co.",  two
different types, both cards with violet one-liner "SOLD IN BULK", both used in "HANKOW"
1907, one vertical crease, other somewhat stained

P 2 150,-

3484 1912, 1 C. Ganzsachenpostkarte Chin. Flagge gelbgrün als portogerechte Inlandspostkarte,
aufgegeben "WUCHANG", adressiert nach Hankau, gute Qualität
1912,  1c.  stationary  card  chinese  flag  yellow  green  properly  used  as  domestic  card  sent
from  "WUCHANG",  addressed  to  Hankau,  F-VF

P 10 80,-

3485 F 1926,  2  C.  Dschunke  grün  Ganzsachenpostkarte,  mit  rückseitigem  priv.  Zudruck  der  Fa.
"Karl  Eger,  Chengtu",  als  portogerechte  Verwendung  einer  Auslands-Drucksache,
aufgegeben  "CHENGTU  Apr.  1930",  adressiert  nach  Heidelberg,  befördert  über  Tientsin,
seltene  Verwendungsform,  unbeanstandet  befördert,  gute  Qualität
19*26,  2c.  junk  green  stationary  card,  private  imprint  "Karl  Eger,  Chengtu"  to  reverse,
properly  used  as  international  printed  matter,  sent  from  "CHENGTU  Apr.  1930"  to
Heidelberg/Germany  via  Tientsin,  rare  usage,  unopposedly  transported,  F-VF

P 28 120,-

3486 F 1926, 2 C. Ganzsachenkarte Dschunke mit Zusatzfrankatur 4 C. Dschunke (Mi-Nr. 193), als
portogerechte  Auslandspostkarte  zu  6  C.,  aufgegeben  "SINYANG",  adressiert  nach
Landeck/Deutschland,  leichte  Beförderungsspuren,  sonst  gute  Qualität
1926, 2c. junk stationary card with 4c. junk additional franking properly used as international
card, sent from "SINYANG" to Germany, light traces of transport, otherwise F-VF

P 28 100,-

3487 F 1930, 1 C. Ganzsachenkarte Dschunke mit Zusatzfrankatur 6 C. und 8 C. Dschunke (Mi-Nr.
195,  197),  aufgegeben  "PEIPING  15.4.35",  adressiert  nach  Berlin,  Absender  war  die
deutsche  Schule  des  Ortes,  gute  Qualität
1930, 1c. junk stationary card with 6c. and 8c. junk additional franking sent from "PEIPING
15.4.35" to Berlin, sender was german school of Peiping, F-VF

P 32 100,-

3488 F 1930,  1  C.  Ganzsachenkarte  Dschunke  mit  Zusatzfrankatur  5  C.  Sun  Yatsen  im  waager.
3er-Streifen  (Mi-Nr.  238),  aufgegeben  "NANKING  10.4.35",  adressiert  nach  Berlin,  gute
Qualität
1930,  1c.  junk  stationary  card  with  5c.  Sun  Yatsen  horizontal  strip  of  three  additional
franking  sent  from  "NANKING  10.4.35",to  Berlin,  F-VF

P 32 100,-

3489 F 1932, 2 C. Ganzsachenkarte Dschunke mit Zusatfrankatur 13 C. Chu Chi Xin (Mi-Nr. 256)
als Auslandspostkarte, aufgegeben "PEKING 14.4.33", adressiert nach Groß Lichterfelde b.
Berlin, gute Qualität
1932,  2c.  junk  stationary  card  with  13c.  Chu  Chi  Xin  addiitonal  franking  on  internatioinal
card  from  "PEKING  14.4.33"  to  Germany,  F-VF

P 33 100,-

3490 F 1932, 2 C. Ganzsachenkarte Dschunke mit Zusatfrankatur 13 C. Reisernte (Mi-Nr. 199) als
Auslandspostkarte,  aufgegeben  "PEKING  9.10.32",  adressiert  nach  Groß  Lichterfelde  b.
Berlin,  die  Zusatzfrankatur  minimal  leimfleckig,  sonst  gute  Qualität
1932, 2c. stationary card with 13c. rice harvest additonal franking as international card from
"PEKING 9.10.32" to Germany, additional franking somewhat stained, otherwise F-VF

P 33 100,-

3491 1935, 2½ C. Sun Yatsen Ganzsachenpostkarte grün für Inlandssendungen, gebraucht, gute
Qualität
1935, 2½c. Sun Yatsen stationary card green for domestic use, used, F-VF

P 35 60,-

CHINA ALT BESONDERHEITEN

3492 F 1940,  kpl.  "RADIOGRAM",  aufgegeben  "SHANGHAI  INTERNATIONAL  RADIO  OFFICE",
adressiert  nach  Dairen,  mit  dazugehörigem Umschlag,  etwas  Beförderungsspuren,  selten
angeboten
1940,  entire  "RADIOGRAM"  sent  from  "SHANGHAI  INTERNATIONAL  RADIO  OFFICE"
addressed  to  Dairen  with  corresponding  envelope,  some  traces,  rare  offer

120,-

3493 F 1923,  1  C.  und  3  C.  Dschunke  auf  unterfrankierter  Auslandspostkarte,  aufgegeben
"TIENTSIN  2.  MAR  23",  adressiert  nach  Anvers/Belgien,  hier  mit  schwarzem  "T"
gekennzeichnet  und  mit  30  C.  Nachporto  belastet,  frankiert  mit  Mi-Nr.  P  25  a  karmin,
entwertet  mit  EKr.  "ANVERS  1.V.1923",  gute  Qualität
1923, 1 and 3c. junk on underfranked international card sent from "TIENTSIN 2. MAR 23" to
Anvers/Belgium,  there  black  "T"  and  30c.  postage  due  carmine  added,  tied  by  circular
"ANVERS  1.V.1923",  F-VF

149, 152,
Belg. P 25a

100,-
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3494 F 1941,  10  C.  Sun  Yatsen  (3)  und  20  C.  Huang  Xing  auf  Auslandsbrief,  aufgegeben
"SHANGHAI  30.1.41",  adressiert  nach  London,  ein  Wert  der  10  C.  ist  auf  dem  Postweg
beschädigt worden und in der Sowjetunion mit russ. Hinweisstp. gekennzeichnet, so noch
nicht gesehen, links vom Umschlag mit engl.  Eingangszensur, gute Qualität
1941,  10c.  Sun  Yatsen  (3)  and  20c.  Huang  Xing  on  international  cover  sent  from
"SHANGHAI  30.1.41"  to  London,  on  10c.  copy  damaged  during  transportation,
corresponding mark placed in Soviet Union, not seen that way before, british censorship, F-
VF

313 (3), 333 120,-

CHINA ALT STEMPEL

3495 F "YANGCHOW 6.4.03"   Dollar-Chop-Stp.  mit  handschriftl.  eingesetztem Datum als  einzige
Entwertung auf  Ganzsachenpostkarte zu 1 C. mit  Zusatzfrankatur  von 1 und 2 C. Drache
(Mi-Nr.  60/61),  portogerechte  Auslandspostkarte,  aufgegeben  "YANGCHOW",  befördert
über  Shanghai  nach Freiburg,  vorderseitig  Ankunftsstp.  vom 17.3.03,  Karte am Unterrand
etwas wasserfleckig,  sonst  gute Qualität
"YANGCHOW  6.4.03"  dollar  chop  circular  datestamp  as  single  cancellation  on  1c.
stationery card with 1 and 2c. dragon additional franking properly used as international card
sent  from  "YANGCHOW"  via  Shanghai  to  Germany,  arrival  to  front,  some  water  stain  at
bottom,  otherwise  F-VF

P 1 500,-

CHINA ALT INCOMING MAIL

3496 1939/40,  zwei  eingehende  Briefe,  beide  adressiert  nach  Schanghai,  dabei  ein
Einschreibbrief aus der Schweiz, aufgegeben in "BERN" und ein Brief aus "BERLIN", beide
Briefe  mit  chinesischem  Nachporto  belastet  und  mit  China  Mi-Nr.  312  nachfrankiert,  bei
dem  Beleg  aus  der  Schweiz  die  Marke  mit  Eckbug,  sonst  gute  Qualität
1939/40, two incoming covers, both to Shanghai, on registered from Switzerland sent from
Bern,  the  other  from Berlin,  both  with  postage due,  the  swiss  cover  stamp corner  crease,
otherwise F-VF

100,-

3497 1909, 3 C. König Edward VII. von Straits Settlements als EF auf Postkarte, aufgegeben in
"SINGAPORE 9. MR. 09", adressiert nach Shanghai, mit hsl. Weiterleitung nach Tsingtau,
befördert über Hongkong, Beförderungsspuren, sonst gute Qualität
1900,  3c.  Edward  VII  of  Straits  Settlements  as  single  franking  on  postcard,  sent  from
"SINGAPORE  9.  MR.  09"  to  Shanghai,  handwritten  forwarded  to  Tsingtau  via  Hongkong,
some  traces,  otherwise  F-VF

122 60,-

3498 F 1947,  eingehender  Luftpostbrief  aus  Kamerun,  franz.  Kolonie,  frankiert  mit  waager.  Paar
der 20 Fr. grün, aufgegeben "DUALA 28. DEC. 46", mit hsl. Leitvermerk "Via Lagos-Cairo-
Shanghai", adressiert nach Harbin, mit div. Durchgangsstp. und rotem Ra2 "Mail Route to
destination", seltener Beleg in guter Qualität
1947,  incoming air  mail  cover  from french colony Cameroon,  franked horizomtal  pair  20fr.
green, sent from "DUALA 28. DEC. 46" with handwritten route "Via Lagos-Cairo-Shanghai",
addressed to Harbin, with transit mark and red boxed two-liner "Mail Route to destination",
rare cover, F-VF

237 (2) 200,-

3499 1931,  Auslandspostkarte  vom  Deutschen  Reich,  frankiert  mit  15  Pfg.  Hindenburg  (Mi-Nr.
414),  aufgegeben  "SEEBAD  BANSIN  12.7.31",  adressiert  an  die  Deutsch-Ostasiatische
Bank  in  Shanghai,  mit  vorderseitigem  Ankunftsstp.,  gute  Qualität
1931,  international  card  from  German  Reich  franked  15p.  Hindenburg  from  "SEEBAD
BANSIN  12.7.31"  addressed  to  German-East-Asia  bank  Shanghai,  arrival  to  front,  F-VF

414 DR 60,-

CHINA RUSSISCHE POST

3500 1903,  Ansichtskarte  von  Port  Arthur  bedarfsmäßig  gesendet  ab  22.7.1903  nach
Wilhelmshaven  (13.8.03).  Die  Briefmarke  ist  entwertet  mit  dem  auf  der  Karte  zweimal
abgeschlagenen großformatigen Stempel "Tschifu Postkontor" in schwarz, der nur aus dem
Jahre 1903 bekannt ist. Minimal fleckig.
1903,  ppc  from  Port  Arthur  commercially  used  22.7.1903  to  Wilhelmshaven  (13.8.03)/
Germany,  stamp  cancelled  by  black  large  formatted  "Tschifu  Postkontor"  which  is  only
known  in  1903,  lightly  stained

7 x 70,-

CHINA ALT LOKAL SHANGHAI GANZSACHEN

3501 F 1893,  1  CENT  POSTAGE  PAID,  schwarzer  Vordruck  und  Prägesiegel  auf  bräunlichem
Umschlag  mit  blauem  Aufgabestp.der  Lokalpost,  rückseitiger  Ausgabestp.  "SHANGHAI
LOCAL  POST  7.  AP.  93",  sehr  frühe  Verwendung,  einwandfrei
1893,  1  CENT POSTAGE PAID,  black  preprint  and  seal  on  brownish  envelope  with  blue
local  circular,  "SHANGHAI  LOCAL  POST 7.  AP.  93"  to  reverse,  very  early  usage,  VF

U 1 f 200,-

3502 F 1886,  20  C.  kleiner  Drache  Ganzsachenpostkarte  orange,  bedarfsgebraucht  als
Ortspostkarte,  portogerecht  verwendet,  aufgegeben  "LOCAL  POST  SHANGHAI",
Aufgabestp.  in  rot,  gute  Qualität
1886, 20c. small  dragon stationery card ornage, commerically used properly as local card
with red "LOCAL POST SHANGHAI", F-VF

P 3 400,-
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Bieten Sie live über das Internet (s. Hinweis im Inhaltsverzeichnis und Punkt 3 unser AVB)!

CHINA ALT CHIN. POST IN TIBET GANZSACHEN

3503 F 1904,  1  C.  Ganzsachenkarte,  geschrieben  in  Batang/Tibet  5.  I.  04,  entwertet  mit  blauem
Rahmenstp.,  adressiert  als  Inlandskarte  nach  Lang  Fang,  befördert  über  "CHENTU"  und
"CHUNGKING", in Lang Fang unzustellbar und Weiterleitung nach Peking, seltene Karte in
guter Qualität
1904,  1c.  stationery  card  written  in  Batang/Tibet  5.  I.  04  tied  by  blue  boxed  cancel,
addressed  as  domestic  card  to  Lang  Fang  via  "CHENTU"  and  "CHUNGKING",
undeliverable,  forwarded  to  Beijing,  rare  card,  F-VF

P 2 200,-

CHINA TAIWAN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 73 bis 75 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

3504 F 1949, 2 C. auf 44 $ bis 50 C. auf 44 $ Aufdruckausgabe, kompletter Satz von sechs Werten
(ohne violetten 5 C. Aufdruck) ungebraucht ohne Gummierung (wie verausgabt), Zähnung
etwas unregelmäßig (ME 530,-)
1949, 2c. on 44 $ to 50c. on 44 $ ovp issue, cpl set of six values (without violet ovp on 5c.)
unused without gumming (as issued), perforation somewhat irregular

90/91, 92-95 (*) 100,-

3505 F 1953,  0,10-5  $  Chiang  Kai-shek  und  Menschenmenge,  gezähnt,  kompletter  Satz
ungebraucht  ohne  Gummierung  (wie  verausgabt),  übliche  Zähnung  (ME  400,-)
1953,  0,10  to  5  $  Chiang  Kai-shek,  perforated,  cpl  set  unused  without  gum  (as  issued),
usual  perforation

155-160 A (*) 200,-

3506 F 1953,  0,10-5  $  Chiang  Kai-shek  und  Menschenmenge,  ungezähnt,  kompletter  Satz
ungebraucht  ohne  Gummierung  (wie  verausgabt),  vollrandig  (ME  810,-)
1953, 0,10 tp 5 $ Chiang Kai-shek, imperforated, cpl  set unsued withput gum (as issued),
full  margins

155-160 B (*) 400,-

CHINA VR

3507 1951,  10.000  $  Tor  des  Himmlischen  Friedens,  gelbbraun,  im  kpl.  Druckbogen  zu  200
Werten, ungebraucht ohne Gummi wie ausgegeben, farbfrisch mit allen Rändern, im Rand
teils etwas angetrennt und mittig einmal gefaltet, sonst gute Qualität (ME 400,-)
1951,  10,000  $  Tiananmen gate  yellow  brown,  cpl  printing  sheet  of  200  copies,  unusued
without  gum  as  issued,  fresh  colour  with  all  margins,  partly  seperated,  folded  once,
otherwise  F-VF

100 (*) 80,-

3508 F 1980, 8 F. Roter Affe, postfrisch, einwandfrei (ME 2.800,-)
1980, 8f. red monkey, mnh, flawless

1594 ** 800,-

3509 F 1989,  8+4  F.  Viererstreifen  Das  Leben  der  Kinder  postfrisch,  obere  Marken  oben
ungezähnt,  einwandfrei,  unterer  Bogenrand  rückseitig  signiert
1989,  8+4  F.  strip  of  four  life  of  children  mnh,  upper  stamp  imperforated  at  top,  flawless,
lower  sheet  margin  signed  at  rear

2234-2237
Var.

** 360,-

3510 1997,  Malerei  der  Tang  Dynastie  ohne  Landesname  und  Wertangabe,  gezähnte
Maschinenprobe auf gummiertem Papier der Goebel GmbH, Darmstadt, angefertigt um die
Arbeitsweise einer entsprechende Maschine der chinesische Post zu demonstrieren, Kopie
eines Bogenteils mit Druckdatum "18.08.1997" anbei, Fotoattest BPA 09/2019
1997, painting of  Tang dynasty without  country name and face value,  perforated proof  on
gummed paper of Goebel GmbH/Germany, made to show the operation of a corresponding
machine of chinese post, certificate BPA

Essay ** 55,-

CHINA VR NORD-CHINA

3511 F 1950,  5.000  $  Industrie/Landwirtschaft  von  Nordchina  im  waager  3er-Streifen  zusammen
mit  400  $  auf  200.000  $  Ostchina  im  waager.  Paar  auf  Luftpostbrief,  aufgegeben
"SHANGHAI  20.5.50",  adressiert  nach  Viersen/Deutschland,  seltener  Brief  mit  guter
Mischfrankatur,  leichte  Beförderungsspuren,  sonst  gute  Qualität
1950, 5,000 $ industry/agriculture of Northern China, horizontal strip of three, together with
400  $  on  200,000  $  Eastern  China  horizontal  pair  on  airmail  cover  from  "SHANGHAI
20.5.50"  to  Germany,  rare  cover  with  good  mixed  franking,  light  traces,  otherwise  F-VF

81 Nord, 87
Ost

400,-

CUBA SPAN. KOLONIE

3512 F 1873,  12½  C.  und  50  C.  König  Amadeus  je  als  Probedruck  in  den  Farben  der  späteren
Ausgabe,  Einzelabzüge  auf  grauem  Karton,  ungummiert,  einwandfrei,  selten

1, 3 Prob. (*) 180,-

3513 F 1873,  12  C.  König  Amadeus,  zwei  Essays  zu  12  C.  in  Schwarz,  etwas  abweichende
Zeichung, auf weißem Papier ohne Wz., als gezähnter und geschnittener Einzelwert, je mit
Annullierungsstrichen entwertet, einwandfrei

Essay 160,-

3514 F 1876,  25  C.  König  Alfons  XII.,  ungebrauchter  4er-Block  als  Farbprobe  in  Grau  auf
blaugrünem  gummierten  Papier,  ungezähnt,  rückseitig  etwas  matte  Gummierung,  sonst
einwandfrei,  selten

14 (4) * 160,-
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3515 F 1880,  12½  und  25  C.  sowie  1  P.  König  Alfons  XII.,  3  Probedrucke  als  Einzelabzüge  in
abweichender Farbe auf leicht getöntem Karton ohne Gummierung, dabei der Wert zu 12½
C. in Blau, 25 C. in Braun und 1 P. in Lilarot, je sign. A. Roig, einwandfrei

32, 33, 35
Prob.

(*) 300,-

CUBA

3516 F 1899,  1,  2,  5  und  10  C.  Landesmotive,  4  postfrische  Werte  der  ersten  Ausgabe  mit
schrägem  Aufdruck  "SPECIMEN"  in  rot,  mit  Lochung,  einwandfrei

1, 2, 4, 5
Spec.

** 100,-

3517 F 1899, 1 bis 10 C. Landesmotive, die kpl. erste Ausgabe in Probedrucken als
Einzelabzüge in den Farben der späteren Ausgaben, je auf geprägtem Karton (150 x
123 mm), einwandfrei, sehr selten angeboten

1-5 Prob. (*) 1000,-

3518 1902,  10  C.  orange,  Eilmarke,  Probedruck  als  Einzelabzug  in  der  Farbe  der  späteren
Ausgabe,  auf  geprägtem  Karton,  einwandfrei,  sehr  selten

6 II Prob. (*) 220,-

3519 F 1910, 10 C. Eilmarke Juan Bruno, ungebrauchter Einzelwert mit kopfstehendem Mittelstück,
üblich  gezähnt  und  zentriert,  Fotoattest  APEX  aus  2002,  rückseitig  mit  Teilen  des
Originalgummis,  etwas  fleckig,  im  Michel  nicht  gelistet  (nach  Scott  1.250  Dollar)

26 * 280,-

3520 F 1910,  10  C.  Eilmarke  Juan  Bruno,  ungebrauchter  Einzelwert  vom  Unterrand  mit
kopfstehendem  Mittelstück,  farbfrisch,  gut  gezähnt  und  zentriert,  mehrfach  sign.,  u.a.
M.P.C. (Cubanisches Postmuseum), rückseitig ohne Gummi, sonst gute Qualität (im Michel
nicht gelistet)

26 (*) 160,-

3521 1927, 25 C. 25 Jahre Republik schwarzviolett, Probedruck als Einzelabzug in der Farbe der
späteren Ausgabe auf geprägtem Karton, einwandfrei, selten angeboten

55 Prob. (*) 220,-

3522 F 1928,  2  C.  Panamerikanischer  Kongress,  Probedruck,  als  Einzelabzug  in  abweichender
Farbe Dunkelblau auf Karton, der Karton links mit Klammerspuren und etwas fleckig, sehr
selten angeboten

59 Prob. (*) 180,-

3523 F 1898,  1  bis  5  M.  König  Alfons  XIII.,  5  postfrische  Werte,  je  mit  waager.  Aufdruck
"MUESTRA",  farbfrisch,  mit  der  üblichen  rauen  Zähnung,  einwandfrei

112-116
Spec.

** 160,-

3524 F 1936,  1  bis  10  C.  100.  Geburtstag  von  General  Gomez,  die  kpl.  Ausgabe  von  8
ungebrauchten  Werten,  je  mit  diagonalem  Aufdruck  "MUESTRA",  einwandfrei,  selten
angeboten

120-27
Muestra

* 160,-

3525 F 1936, 1 bis 10 C. 100. Geburtstag von General Gomez, die kpl. Ausgabe von 8 postfrischen
Werten in abweichenden Farben und mit  zweizeiligem schwarzen Aufdruck "WATERLOW
& SONS LTD. SPECIMEN", gelocht,  einwandfrei  und sehr selten angeboten

120-27 SPEC. ** 280,-

3526 F 1937,  1  bis  25  C.  Gesellschaft  amerikanischer  Schriftsteller  und  Künstler,  fast  die  kpl.
Ausgabe,  es  fehlt  ein  Wert  zu  4  C.  (Mi-Nr.  138),  22  postfrische Werte,  je  mit  diagonalem
Aufdruck  "MUESTRA",  einwandfrei

131-53 Spec. * 320,-

3527 F 1940,  10  C.  100  Jahre  Briefmarken,  gestempeltes  Herzstück  aus  dem  Druckbogen,  14
Werte  und  4  Zierfelder,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  selten  (nach  Spezial-Kat.  400,-  Euro)

169 A (14) 100,-

3528 F 1948,  2  C.  Lepra-Kongress,  ungezähnte  Farbprobe  im  waager.  Paar  mit  Zwischensteg
(gefaltet)  auf  Papier  ohne  Gummierung  und  Wz.,  etwas  abweichende  Farbe  karmin,
einwandfrei,  selten  angeboten

217 Prob. (2) (*) 100,-

3529 F 1948, 8 C. 50. Jahrestag Beginn des Unabhängigkeitskrieges, ungezähnter Probedruck in
den  Farben  der  späteren  Ausgabe,  als  postfrischer  4er-Block  vom linken  Bogenrand,  auf
weißem Papier  mit  Wz.  3,  entwertet  mit  Lochung,  einwandfrei

218 Prob. ** 160,-

3530 F 1951, 5 C. 100 Jahre Landesflagge, postfrisches waager.  Paar,  ungezähnt,  farbfrisch und
breitrandig, mit  Lochung, einwandfrei,  im Michel nicht gelistet

266 U (2) ** 100,-

3531 F 1952,  3  C.  Probedruck  der  violetten  Rahmenzeichnung,  als  waager.  Paar  vom  rechten
Bogenrand,  auf  gelblichem ungummierten Papier  mit  Wz.  2,  im Bogenrand gefaltet,  sonst
einwandfrei

357 Prob. (2) (*) 100,-

3532 F 1995,  10  bis  90  C.  35  Jahre  Nationales  Aquarium,  die  kpl.  Ausgabe  von  6  Werten
ungezähnt,  ohne  Gummierung,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

381-16 U (*) 130,-

3533 F 1956, 8 C. bis 1 P. Vögel, 9 Werte als Probedruck in grün auf dickerem gelblichen Papier
ohne Wasserzeichen und ohne Gummierung, dazu ein Wert zu 10 C. (nicht ausgegeben) in
gleicher Form, einwandfrei, selten angeboten

496 -504
Prob.

(*) 320,-

3534 F 1968,  13  C.  Tod  von  Che  Guevara  ungezähnt,  waager.  Paar,  ungebraucht  ohne
Gummierung,  einwandfrei,  selten  angeboten

1388 U (2) (*) 160,-

3535 F 1993, 3 bis 50 C. Pflanzen aus dem Botanischen Garten, die kpl. Ausgabe von 6 Werten in
waager.  Paaren,  ungezähnt,  auf  Papier  ohne  Gummierung,  sonst  einwandfrei,  selten
angeboten

3693-98 U (2) (*) 220,-

3536 F 1993, 3 bis  50 C. Briefmarkenausstellung "BANGKOK 93", die kpl. Ausgabe von 6 Werten
in waager. Paaren, ungezähnt, ohne Gummierung, sonst einwandfrei, selten angeboten

3699-3704 U
(2)

(*) 220,-

3537 1994, 5 bis 50 C. Aquakulturen, die kpl. Ausgabe von 6 Werten, ungezähnt, einheitlich vom
Seitenrand ohne Gummierung, einwandfrei

3749-54 U (*) 140,-

3538 F 1994,  5  bis  50  C.  100  Jahre  IOC,  die  kpl.  Ausgabe  von  3  Werten  in  waager.  Paaren
ungezähnt,  einheitlich  vom  Unterrand,  ungebraucht,  rückseitig  ohne  Gummierung,
einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

3755-57 U (3) (*) 90,-
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3539 F 1994,  10  C.  und  65  C.,  Fauna  der  Karibik,  die  kpl.  Ausgabe  von  sechs  ungezähnten
Werten,  je  vom  Seitenrand,  ohne  Gummi,  einwandfrei,  selten  angeboten

3781-3786 U (*) 140,-

CUBA PORTOMARKEN

3540 F 1915,  1  bis  5  C.  Ziffernzeichnung  je  als  Farbprobe  auf  sämischem  Karton  ohne
Gummierung, dabei der Wert zu 1 C. in Dunkelblau, 2 C. in Dunkelgrün und 5 C. in Orange,
einwandfrei, selten

P 1-3 Prob. 300,-

3541 1914,  5  C.  Ziffernzeichnung  als  Probedruck  in  Schwarz  als  Einzelabzug  auf  geprägtem
Karton  (96x161  mm),  einwandfrei,  selten  angeboten

P 3 Prob. (*) 180,-

CUBA BESONDERHEITEN

3542 1940,  Tuschezeichnung  zur  geplanten  Ausgabe  für  die  Kinderkrankenhäuser  und  die
Tuberkulosebekämpfung  in  schwarz/weiß  im  Format  146  x  208  mm,  selten  angeboten

80,-

CUBA PUERTO-PRINCIPE

3543 F 1898,  5  M.  hellbraun  mit  3-zeiligem  Aufdruck  "HABILITADO  5  cents"  als  Doppeldruck,
ungebraucht,  ohne  Gummierung,  farbfrisch,  etwas  unruhige  Zähnung,  im  Michel  nicht
gelistet,  im  Scott  ohne  Preis

13 DD (*) 100,-

CURACAO GANZSACHEN

3544 1885, 7½ C. auf 15 C. Ganzsachenkarte nach Nürnberg, gute Qualität 80,-

CURACAO ESSAY

3545 F 1873,  fünf  Probedrucke  in  verschiedenen  Farben,  abgezogen  von  E.  Schilling  von  der
Reichsdruckerei  in  Berlin,  der  den Auftrag zur  Gravur  dieser  Ausgabe hatte,  gedruckt  auf
weichem,  weißen  Papier,  ungummiert  und  bis  auf  kleine  helle  Stellen  hier  und  da  in
vorzüglicher  Qualität  und  farbfrisch.  Van  Dieten  Spezialkatalog  1988,  Nr.   2,  4
1873 issue lot of five die proofs pulled by E. Schilling of the State Printing Works in Berlin,
who was commissioned to engrave the plates, printed in various colours on smooth white
paper,  ungummed  and  except  for  some  smaller  thins  in  very  good  condition.  Van  Dieten
Specialised  Catalogue  Nos.2,  4

(*) 220,-

CYRENAICA

3546 F 1925/26,  1.25  L.  Regentschaft,  postfrischer  Wert,  gezähnt  13½,  einwandfreie  Qualität,
Fotoattest  Raybaudi  (Sassone  n.  26,  1.375,-  EUR)

25 A ** 140,-

DOMINICA

3547 F 1939,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1939,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

93-106 Spec. * 120,-

FALKLANDINSELN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 76 bis 78 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

3548 F 1938, 5 Sh. Freimarke in beiden Farben, ungebraucht, einwandfrei (ME 540,-)
1938, 5s. both colours, unused, flawless

91 a/b * 110,-

FALKLAND ABH. GEB. A GRAHAM- LAND

3549 F 1944, ½ P. bis 1 Sh. Freimarken, kompletter ungebrauchter Ausgabe Satz mit SPECIMEN-
Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  leicht
unregelmäßig
1944,  ½d.  to  1s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

A 1-8 * 300,-

FALKLAND ABH. GEB. B SÜD-GEORGIEN

3550 F 1944, ½ P. bis 1 Sh. Freimarken, kompletter ungebrauchter Ausgabe Satz mit SPECIMEN-
Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  leicht
unregelmäßig
1944,  ½d.  to  1s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

B 1-8 * 300,-
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FALKLAND ABH. GEB. C SÜD-ORKNEY-INSELN

3551 F 1944, ½ P. bis 1 Sh. Freimarken, kompletter ungebrauchter Ausgabe Satz mit SPECIMEN-
Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  leicht
unregelmäßig
1944,  ½d.  to  1s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

C 1-8 * 300,-

FALKLAND ABH. GEB. D SÜD- SHETLAND-INSEL

3552 F 1944, ½ P. bis 1 Sh. Freimarken, kompletter ungebrauchter Ausgabe Satz mit SPECIMEN-
Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  leicht
unregelmäßig
1944,  ½d.  to  1s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

D 1-8 * 300,-

FALKLAND ABH. GEB. E ALLG. AUSGABEN

3553 F 1946,  ½  P.  bis  1  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz,  die 4 und 6 P.  sowie 1 Sh.  mit  Plattenfehler  "Lücke in
Linie  unter  80  am  Innenkreis  der  Karte",  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,
Zähnung  etwas  unregelmäßig
1942,  ½d.  to  1s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  4  and  6d.  as  well  as  1s.  with  plate  flaw  "gap  in  80th  parallel",  from  the  Vatican
archives,  perf  somewhat  irregular

1-9 I Spec. * 400,-

FEZZAN PAKETMARKEN

3554 F 1943, 1 Fr. auf 5 C. braun bis 1 Fr. auf 4 L. grau, zweizeiliger Aufdruck auf
Paketmarken von Italienisch-Libyen, die komplette Ausgabe von 7 Werten je im
waagerechten Paar gestempelt, dabei die Werte zu 5 C., 50 C., 1 und 2 L. je vom
Bogenrand, einwandfrei, alle Werte signiert Diena mit Fotoattest aus 1987, zusätzlich
Fotoattest Raybaudi aus dem gleichen Jahr, in Paaren extrem selten angeboten, im
Michel nicht notiert, nach Sassone 97.000,- Euro

1-7 (2) 9000,-

FEZZAN BESONDERHEITEN

3555 1951,  15  Fr.  Fürsorge,  dekorativer  Entwurf  dieser  Wertstufe  in   einwandfreier  Qualität,
Fotoatteste  Biondi  und  Raybaudi  (Sassone  n.  27)

58 (*) 90,-

FIJI

3556 F 1938/42,  ½  P.  bis  5  Sh.  Freimarken  mit  1½,  2  und  6  P.  in  beiden  Platten,  gesamt  18
ungebrauchte Werte mit SPECIMEN-Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem
vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1938/42, ½d. to 5s. definitives with both plates of 1½, 2 and 6d., in total 18 unused values
perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh colours, from the Vatican archives, very fine

92-108 Spec. * 320,-

FIJI PORTOMARKEN

3557 F 1940,  1  P.  bis  1'6  Sh.  Ziffernzeichnung,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
teils etwas unregelmäßig, die 1 Sh. ein kurzer Zahn
1940,  1d..  to  1'6s.  numerals,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from the Vatican archives,  perforation  somewhat   irregular,  1s.  one short  perf  tip

P 11-18 Spec. * 100,-

FRANZÖSISCH ÄQUATORIAL AFRIKA

3558 F 1941, 1,50 und 3,75 Fr. Luftpost mit Libre-Aufdruck, beide Werte zusammen auf zensiertem
Brief  nach  Duala/Kamerun  mit  Doppelzensur  und  Verschlußstreifen,  einwandfrei,  signiert
Roumet

155, 157 180,-

FRANZÖSISCHE GEBIETE IN DER ANTARKTIS

3559 F 1968,  30  Fr.  Dumont  im  postfrischen  Viererblock  mit  links  anhängenden  Leerfeldern  aus
der  linken  unteren  Bogenecke  mit  Bogenzählnummer,  einwandfrei  (ME  560,-  +)

39 (4) ** 90,-

3560 F 1968,  20  Fr.  Schwarzbrauenalbatros  im  postfrischen  Eckrandviererblock  mit
Bogennummer,  einwandfreie  Qualität  (ME  1.840,-+)

41 (4) ** 360,-

FRANZÖSISCH INDOCHINA

3561 1938,  6  C.  rot  (Einriss)  und  10  C.  blau  mit  waager.  Aufdruck  "KOUANG-TCHEDU"  als
Zusatzfrankatur  auf  Luftpostganzsache  von  Indochina  zu  36  C.,  aufgegeben  "FORT
BAYARD 10.8.38", adressiert nach Frankreich, hier mit 26 C. Nachporto belastet, rückseitig
Durchgangs- und Ankunftsstp., insges. gute Qualität

143,147 80,-
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FRANZ. OZEANIEN

3562 1893,  "TAHITI"  25  C.  schwarz  a.  lilarosa,  Franz.  allgem.   Kolonial-Ausgabe  im  waager.
Paar  als  reine MeF auf  portogerechtem Einschreibbrief,  aufgegeben "TAIOHAE 28.FEVR.
93", adressiert nach Eilbeck b. Hamburg, befördert über New York, hier mit amer. R-Zettel
versehen,  rückseitig  Durchgangsstp.  und  Ankunftsstp.,  der  linke  Wert  des  Paares  links
unten  Eckzahnfehler,  sonst  gute  Qualität,  seltener  Beleg

52 (2) 250,-

FRANZÖSISCH POLYNESIEN

3563 F 1973, NICHT AUSGEGEBENE Sondermarke zu 50 F. "2èmes Journees Medicales",
postfrisch, einwandfrei, sehr selten, sign. und Befund Calves

I ** 1400,-

FRANZ. SOMALIKÜSTE FRANCO STEMPEL

3564 F 1900,  Frankostempel  aufgrund  Markenmangels  auf  Streifband  des  "Journal  Franco-
Éthiopien Djibouti" nach Paris, anstelle der Frankatur R1 "P.P.", vgl. Notiz im Michelkatalog
nach Mi-Nr. 22, gute Qualität

70,-

FRANZ. WESTAFRIKA (OCCIDENT.)

3565 1905,  Ansichtskarte  von  DAKAR  frankiert  mit  10  C.  "Semeuse"  mit  zwei  Schiffsstempeln
"BORDEAUX A BUENOS AYRES 1 JUL 05 LJ No. 4" und "LOANGO A MARSEILLE 2 JUIL
05 LM. No. 2" sowie Ankunftsstempel von ZÜRICH
1905,  ppc  from  DAKAR  franked  with  10  C.  "Semeuse"  showing  two  ship  postmarks
"BORDEAUX A BUENOS AYRES 1 JUL 05 LJ No. 4" and "LOANGO A MARSEILLE 2 JUL
05 LM. No. 2". Also Zurich arrival mark on front.

50,-

3566 1946,  Luftpostbrief  vom Rundflug durch Mauretanien ab "ST.  LOUIS SENEGAL 16 JANV
46" nach Aioun el  Atrouss (Mauretanien),  vorders.  Ankunftsstempel  vom 17.1.

17 30,-

GAMBIA

3567 F 1938,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1938,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

123-138
Spec.

* 250,-

GEORGIEN

3568 F 1922, 2000 und 3000 R. Allegorie jeweils im Viererblock und dreimal 1000 R. Hungerhilfe
auf Auslands-R-Brief von Tiflis nach Berlin, eine seltene Darstellung des Auslandsportos
1922,  2000r  and  3000r  allegory,  block  of  four  each  and  three  copies  of  1000r  overprint
famine relief on registered letter from Tbilisi to Berlin, rare constellation of foreign postage
rate

33 A (4), 34 A
(4), 36 A (3)

110,-

GILBERT-INSELN

3569 F 1939,  ½  P.  bis  5  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1939,  ½d.  to  5s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

38-49 Spec. * 250,-

GILBERT-INSELN PORTOMARKEN

3570 F 1940,  1  P.  bis  1'6  Sh.  Portomarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
etwas unregelmäßig
1940, 1d. to 1'6s. postage dues, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, perf somewhat irregular

P 1-8 Spec. * 100,-

GOLDKÜSTE

3571 F 1879,  1  Penny  hellblau,  senkrecht  halbiert  mit  Zusatzfrankatur  6  P.  orange,  der  halbierte
Wert als ½ Penny-Porto verwendet, auf knapp geschnittenem Briefstück, deutlich mehrfach
übergehender  Nummern-Stempel  "554",  der  Wert  zu  6  P.  unten  links  mit  Eckzahnfehler,
dennoch  ein  seltenes  Stück,  (SG.  a.Brief  4.500,-  £)
1879, 1 d. bright blue, vertical bisection with additional 6 d. orange used as 6½ d. postage,
on paper, clear merging "554", 6 d. perforation fault, still a rare item

2C H, 5C 160,-

3572 F 1889,  5  Sh.  lila/ultramarin,  10  Sh.  lila/rot  und  20  Sh.  bräunlichlila/schwarz,  Viktoria,  3
ungebrauchte  Werte,  saubere  Qualität  (ME  540,-)
1889,  5  Sh.  lilac/ultramarine,  10  Sh.  lilac/red  and  20  Sh.  brownish  lilac/black  Victoria,  all
hinged  and  Vf

18/19, 21 * 95,-
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3573 F 1938,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,
einwandfrei
1938,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

105-117
Spec.

* 200,-

3574 F 1948, ½ P. bis 10 Sh. Freimarken, kompletter postfrischer Satz mit SPECIMEN-Durchstich,
farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, einwandfrei
1948,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  mnh  set  perforated  SPECIMEN,  fresh  colours,  from the
Vatican  archives,  very  fine

120-131
Spec.

** 200,-

GRENADA

3575 1935,  ¼  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
etwas unregelmäßig
1935,  ¼d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

106-115
Spec.

* 80,-

3576 F 1935,  ¼  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
leicht unregelmäßig
1935,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

123-134
Spec.

* 120,-

GUADELOUPE INCOMING MAIL

3577 F 1867, 10 C. allgemeine Kolonialausgabe Adler gelbbraun im waagerechten Kehrdruckpaar,
rechter Wert unten tangiert, auf kleinformatigem Lokalbrief von Pointe-a-Pitre nach Basse-
Terre  (Guadeloupe)  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  Umschlag  vorderseitig  im
Adressbereich  durch  tropische  Einflüsse  mit  kleinen  Fenstern  sowie  etwas  porös  durch
Tintenfraß,  seltener  Beleg  in  ursprünglicher  Qualität,  Fotoattest  Calves

360,-

GUYANA

3578 1931, 1 C. bis 1 $ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit  SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung teils gering
unregelmäßig
1931,  1c.  to  1  $  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  partly  somewhat  irregular

151-155
Spec.

* 60,-

3579 F 1934, 1 C. bis 1 $ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit  SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung teils etwas
unregelmäßig
1934,  1c.  to  1  $  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  partly  somewhat  irregular

156-168
Spec.

* 100,-

3580 F 1938, 1 C. bis 3 $ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit  SPECIMEN-Durchstich
und meist mit sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, die 2 und 5
$ mit größeren gummifreien Stellen, die 5 $ unregelmäßige Zähnung
1938,  1c.  to  3$  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  mostly  lightly  hinged,
fresh  colours,  from  the  Vatican  archives,  2-5  $  larger  spots  without  gum,  5  $  irregular
perforation

176-197
Spec.

* 100,-

HAITI

3581 1905, R-Brief mit der angegebenen Frankatur ab "PORT AU PRINCE 22 SEP 1905" nach
Wien,  über  New York  mit  US Exchange-R-Zettel  und  Ankunftsstempel  vom 9.10.05,  gute
Bedarfsqualität

54 (2), 83 I 50,-

HONDURAS ESSAY

3582 F 1878,  erste  Ausgabe  Präsident  Morazan,  sehr  feine  Einzelprobe  des  ½  c.-Wertes  in
schwarz  auf  India  Papier,  geringe  Papierverfärbung,  sonst  tadellos,  sehr  selten
1878 ,President Morazan first issue imperf. die proof of the
½r. value printed in black on India paper, faint staining otherwise very fine

(*) 140,-

3583 F 1890, zweite Markenausgabe, zehn ungezähnte Probedrucke in den verausgabten Farben,
es fehlt nur der 50c.-Wert, sehr gute Qualität
1890 second regular  issue set  of  ten imperf.  proofs printed in the issued colours,  missing
only the 50c value,  very good quality

(*) 240,-

HONGKONG

3584 1862,  96  C.  Königin  Viktoria  graubraun,  ungebrauchte  Sperati-Fälschung  mit
Eckzahnfehlern,  rückseitig  entspr.  gekennzeichnet,  selten  angeboten
1862, 96c.  Victoria grey brown, mh Sperati  forgery with irregular  corners,  correspondingly
signed, rarely offered

7 Spe. (*) 50,-
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3585 F 1912, 10 $ Georg V., der Höchstwert dieser Ausgabe ungebraucht, einwandfrei (ME 850,-)
1912, 10 $ George V., mint, flawless

113 * 220,-

3586 1939, 2 C. bis 1 $ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit  SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz,  farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv,  sehr gute Qualität
1939,  2c.  to  1  $  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

163-168
Spec.

* 250,-

3587 F 1946,  20  C.  und  1  $  Ende  II.  Weltkrieg,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1946,  20c.  and  1  $  victory,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

169/170 Spec. * 100,-

HONGKONG PORTOMARKEN

3588 F 1938, 2 bis 50 C. Portomarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1938, 2 to 50c. postage dues, cpl  unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, very fine

P 6-12 Spec. * 180,-

HONGKONG GANZSACHEN

3589 F 1900, 1 C. Königin Viktoria gelb, Ganzsachenumschlag, entwertet in "SHANGHAI 16. MY.
02",  als  Ortsbrief  an  ein  Besatzungsmitglied  bzw.  einen  Passagier  des  Dampfers
"Knivsberg"  adressiert,  einwandfrei
1900,  1c.  Victoria  yellow,  stationary  envelope,  tied  by  "SHANGHAI  16.  MY.  02"  on  local
cover  address  for  a  crew  member  or  passenger  of  steamer  "Knivsberg",  very  fine

U 1 100,-

3590 F 1883,  1  C.  Königin  Viktoria  grün,  Ganzsachen-Postkarte,  entwertet  in  "CANTON  28.  MY
83",  adressiert  an die  Basel  Mission in  Hongkong,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom 29 MY 83,
saubere Bedarfskarte,  einwandfrei
1883,  1c.  Victoria  green,  stationary  card,  tied  by  "CANTON  28.  MY.  83",  addressed  for
Basle  mission  in  Hongkong,  arrival  to  reverse,  very  fine  commercial  usage

P 4 100,-

INDIEN VORPHILA

3591 F 1846, kleiner Faltbrief nach CALCUTTA, rückseitig mit Aufgabe "KEDGREE POST OFFICE
SHIP LETTER" mit Ankunftsstempel sowie Gebührenberechnung, Öffnungsmängel.
1846,  small  folded  letter  to  CALCUTTA,  to  reverse  "KEDGREE  POST  OFFICE  SHIP
LETTER"  with  arrival  and  calculation  of  rate,  opening  error

200,-

INDIEN

3592 F 1948, 1½ A. bis 10 R. Gandhi, kompletter Satz postfrisch, einwandfrei (ME 700,-)
1948, 1½a. to 10r. Gandhi, cpl set mnh, flawless

187-190 ** 180,-

INDIEN BRIT.-IND. FELDPOST IN CHINA GANZSACHEN

3593 1900, ¼ Anna Ganzsachenkarte mit  Aufdruck "C.E.F.",  geschrieben am 11.  März 1901 in
Peking, aufgegeben "F.P.O. No. 1 11.MA. 01" mit Nebenstp. "BASE-OFFICE 24. MA. 01",
adressiert  nach  Berlin,  vorderseitig  Ankunftsstp.  vom  28  4.  01,  oben  Einriss,  sonst  gute
Bedarfsqualität
1900, ¼a. stationery card with ovp "C.E.F., written Mar 11 1901 in Beijing cancelled "F.P.O.
No. 1 11.MA. 01" with "BASE-OFFICE 24. MA. 01" alongside, addressed to Berlin,  arrival
dated 28.4.01 at front,  tear at top, otherwise F-VF

60,-

INDIEN STAATEN SIRMUR GANZSACHEN

3594 F 1898,  3  Pies  grün,  Bildnis  des  Fürsten,  gebrauchte  Ganzsachen-Postkarte,  aufgegeben
"SIRMOURSTATE  NAHAN  22.AP.98",  als  Inlandskarte  mit  viel  Text  verwendet,  etwas
getönt,  sonst  gute  Qualität,  sehr  frühe  Verwendung,  nach  Ascher  erst  1899  ausgegeben
1898, 3p. green stationery card used domestically in "SIRMOURSTATE NAHAN 22.AP.98",
long text, somewhat toned, otherwise VF, very early usage

P 1 150,-

IRAK

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 79 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

3595 F 1932,  2  F.  auf  ½  A.  bis  1  D.  auf  25  R.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  gering
unregelmäßig  (ME  420,-)
1932, 2f. on ½a. to 1d. on 25r. definitives, cpl unused set lightly hinged, fresh colours, from
the Vatican archives, perforation lightly irregular

46-61 * 100,-
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3596 F 1932, 2 F. bis 1 D. Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  gering
unregelmäßig
1932,  2f.  to  1d.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perforation  somewhat  irregular

62-78 Spec. * 350,-

3597 1949, 14 und 50 F. Faisal II sowie Dienstmarke 50 F. postfrisch mit "SPECIMEN"-Aufdruck,
die 14 F. kleine gummimatte Stelle, sonst sehr gute Qualität
1949,  14  and  50f.  Faisal  II  as  well  as  50f.  official  mnh  with  ovp  "SPECIMEN",  14f.  small
spot  dull  gum,  otherwise  VF

136, 142, D
163 Spec.

** 50,-

3598 F 1948,  Blockausgabe  Faisal  II,  gezähnt  und  ungezähnt,  postfrisch,  je  mit  "SPECIMEN"-
Aufdruck,  übliche  leichte  Büge,  der  gezähnte  Block  Eckbug
1948,  s/s  Faisal  II,  perforated  and  imperforated,  mnh  with  ovp  "SPECIMEN",  usual  light
creases,  perforated  s/s  corner  crease

Bl. 1 A/B
Spec.

** 200,-

3599 F 1949,  2-100  F  Flugpost,  kompletter  postfrischer  Satz  mit  "SPECIMEN"-Aufdruck,  übliche
Zähnung
1949, 2-100f. airmail, cpl set mnh with ovp "SPECIMEN", usual perforation

149-156
Spec.

** 150,-

3600 F 1949,  Blockausgabe  Flugpost,  gezähnt  und  ungezähnt,  postfrisch,  je  mit  "SPECIMEN"-
Aufdruck,  je  senkrechter  Mittelbug
1949,  s/s  airmail,  perforated  and  imperforated,  mnh,  each  with  ovp  "SPECIMEN",  both
vertical  crease

Bl. 2 A/B
Spec.

** 200,-

3601 1949, 20-50 F. UPU kompletter postfrischer Satz mit "SPECIMEN"-Aufdruck, einwandfrei
1949, 20-50f. UPU, cpl set mnh with ovp "SPECIMEN", flawless

157-159
Spec.

** 70,-

3602 1951,  3-28  F.  Faisal  II  sowie  die  vier  entsprechenden  Dienstmarken,  je  postfrisch  mit
"SPECIMEN"-Aufdruck,  einwandfrei
1951, 3-28f. Faisal II as well as four corresponding officials, all mnh with ovp "SPECIMEN",
flawless

160-163, D
147, 150, 157,

160 Spec.

** 60,-

3603 1953,  3-28  F.  Krönung  Faisal  II,  kompletter  Satz  postfrisch  mit  "SPECIMEN"-Aufdruck,
einwandfrei
1953, 3-28f. Faisal II, cpl set mnh with ovp "SPECIMEN", flawless

164-166
Spec.

** 50,-

3604 F 1953, Blockausgabe Krönung König Faisal,  postfrisch,  mit  "SPECIMEN"-Aufdruck,  übliche
leichte Büge
1953, s/s coronation Faisal, mnh with ovp "SPECIMEN", usual light creases

Bl. 3 Spec. ** 100,-

3605 F 1918, ¼ bis 1 A. und 2½ A. bis 10 R., die erste Überdruckausgabe, fast kpl., ungebraucht,
mit senkr. Durchstich "SPECIMEN", meist einwandfrei, im Michel nicht gelistet
1918, ¼ to 1 A. and 2½ A. to 10 R., first overprinted issue, almost complete, hinged, vetical
roulette "SPECIMEN", mostly VF

SG 1-3, 5-14
Spec.

* 550,-

3606 F 1921, ½ A. bis 2 Rs., die zweite Überdruckausgabe von 3 Werten mit waagerechtem roten
Aufdruck "SPECIMEN", ungebraucht, einwandfrei, im Michel nicht gelistet
1921, ½a. to 2rs., 2nd overprinted issue of three, with horizontal red overprint "SPECIMEN",
unused, flawless

SG 16-18
Spec.

* 150,-

3607 F 1923,  ½  A.  bis  10  R.  Landesmotive,  die  kpl.  Ausgabe  von  13  Werten  mit  schwarzem
Aufdruck  "SPECIMEN",  ungebraucht,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet
1923, ½a. to 10r., cpl set of 13 with black ovp "SPECIMEN", unused, flawless

SG 41-53
Spec.

* 900,-

3608 F 1923/25,  ½  A.  bis  10  R.,  die  erste  Ausgabe  mit  Landesmotiven,  kpl.  mit  schwarzem
Aufdruck  "SPECIMEN",  ungebraucht,  einwandfrei
1923/25,  ½  A.  to  10  R.,  first  issue  native  themes,  full  set  with  black  ovpt  "SPECIMEN",
hinged,  VF

SG 41-53
Spec

* 700,-

3609 1927,  1  R.  König  Faisal,  rotbraun,  ungebrauchter  Einzelwert  mit  schwarzem  Aufdruck
"SPECIMEN",  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet
1927, 1r. King Faisal red brown, unused, with black ovp "SPECIMEN", flawless

SG 78 Spec. * 90,-

IRAK DIENSTMARKEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 80 und 81 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

3610 F 1932,  3  F.  auf  ½ A.  bis  1  D.  auf  25 R.  Dienstmarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  gering
unregelmäßig  (ME  380,-)
1932, 3f. on ½a. to 1d. on 25r. officials, cpl unused set lightly hinged, fresh colours, from the
Vatican archives, perforation lightly irregular

D 60-75 * 100,-

3611 F 1934,  2  F.  bis  1  D.  Freimarken,  die  komplette  ungebrauchte  Ausgabe  aus  1934  mit
SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  sehr  gute  Qualität
1934,  2f.  to  1d.  definitives,  cpl  unused  set  of  1934  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,
fresh  colours,  from the  Vatican  archives,  very  fine

D 94-110
Spec.

* 200,-
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3612 F 1921,  ½  A.  bis  2  R.,  die  zweite  Überdruckausgabe  ,  kpl.  mit  waager.  Aufdruck
"SPECIMEN",  ungebraucht,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet
1921, ½a. to 2r., cpl 2nd overprinted issue with additional overprint "SPECIMEN", unused,
flawless

SG O 33-40
Spec.

* 600,-

3613 F 1923,  ½  A.  bis  10  R.  einheimische  Motive,  die  kpl.  Ausgabe  von  12  Werten  mit  dem
Aufdruck  "ON  STATE  SERVICE"  und  dem  Aufdruck  "SPECIMEN",  ungebraucht,
einwandfrei
1923,  ½a.  to  10r.  domestic  themes,  cpl  set  of  12  with  ovp  "ON  STATE  SERVICE"  and
"SPECIMEN",  unused,  flawless

SG O 54-65
Spec.

* 900,-

3614 F 1924/27, ½ A. bis 10 R., Einheimische Motive und König Faisal, mit Aufdruck "ON STATE
SERVICE"  in  lateinischer  und  arabischer  Schrift  und  Aufdruck  "SPECIMEN",  die  kpl.
Ausgabe  inkl.  1  R.  König  Faisal  von  13  Werten,  ungebraucht,  eiwandfrei
1924/27, ½ A. to 10 R., native themes and King Faisal, ovpt "ON STATE SERVICE" latin/
arabic, ovpt "SPECIMEN", full set incl. 1 R. Faisal, hinged, VF

SG O 66-77
Spec

* 900,-

IRAN

3615 F 1903, 4 Ch.- 3 T. Schah Nasreddin mit Aufdruck, jeweils in der a-Farbe, postfrisch, übliche
teils etwas unregelmäßige Zähnung (ME -,-)
1903, 4ch. to 3t. shah Nasreddin with overprint, mnh, usual perforation

206-14 a ** 420,-

3616 1907, 13 Ch. im waagerechten Paar rückseitig auf R-Brief aus "TÄBRIS" nach Moskau. 232 (2) 110,-
3617 F 1925, 1 Ch. bis 1 Kr. Wappen, die kpl. Ausgabe von 6 ungebrauchten Werten mit waager.

Aufdruck "SPECIMEN", aus dem belgischen Postarchiv, einwandfrei
1925, 1ch. to 1kr. coat of arms, cpl set of 6 unused, with horizontal ovp "SPECIMEN", from
belgian postal archive, flawless

508-13 Spec. * 130,-

3618 F 1926, 1 Ch. bis 30 Kr., die kpl. Ausgabe von 16 Werten, ungebraucht, mit waager.
Aufdruck "SPECIMEN", aus dem belgischen Postarchiv, einwandfrei (Persiphila Nr.
710-725, 3.300,- $)

518-33 Spec. * 1000,-

3619 F 1926/29,  1 Ch.  bis  2 Kr.  Reza Schah Pahlavi  im Oval,  die kpl.  Ausgabe ungebraucht,  bis
auf  die  Werte  zu  6  Ch.  und  1  Kr.,  alle  mit  waager.  Aufdruck  "SPECIMEN",  aus  dem
belgischen  Postarchiv,  einwandfrei
1926/29, 1ch. to 2kr. Reza Shah in oval, cpl set unsued, with horizontal ovp "SPECIMEN"
except 6ch. and 1kr., from belgian postal archive, flawless

534-43 Spec. * 270,-

3620 F 1927,  1  Ch.  bis  30  Kr.  Wappenausgabe  mit  Aufdruck  eines  Flugzeuges  und  "POSTE
AERIENNE", fast die kpl. Ausgabe, es fehlt nur der Wert zu 26 Ch., ungebraucht, farbfrisch,
teils  etwas  bügig  und  mit  üblicher  Zähnung,  sonst  einwandfrei  (ME  900,-)  (Persiphila  Nr.
740-755  ohne  die  747,  1.600,-  $)

544-51,553-
59

* 400,-

3621 F 1930,  1  Ch.  bis  3  T.  Flugpost,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  Aufdruck  "SPÉCIMEN"
und  sauberem Erstfalz  in  sehr  guter  Qualität,  aus  dem vatikanischen  Postarchiv

597-613
Spec.

* 120,-

3622 F 1931/32,  1-27  Ch.  Reza  Schah  Pahlavi  im  geschweiften  Oval,  kompletter  ungebrauchter
Satz  mit  Aufdruck  "SPÉCIMEN"  und  sauberem  Erstfalz  in  sehr  guter  Qualität,  aus  dem
vatikanischen  Postarchiv

614-624
Spec.

* 120,-

3623 F 1933, 5 bis 30 D. sowie 75 D. bis 2 R. und 5 R. Schah Pahliva im Oval, 11 ungebrauchte
Werte  mit  Aufdruck  "Specimen"  und  sauberem  Erstfalz,  alle  aus  diesem  Satz  mit
"Specimen"-Aufdruck  bekannten  Werte,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,
Zähnung  teils  etwas  unregelmäßig  (Persiphila  Nr.  817-820,  824-829  und  831,  $  1.150,-)
1933, 5 to 30d. as well as 75d. to 2r. and 5r. Shah Pahliva in oval, 11 unused values with
ovp  "Specimen",  all  values  from  this  issue  that  are  known  with  Specimen  ovp,  lightly
hinged, fresh colours, from the Vatican archives, perforation somewhat irregular (Persiphila
#817-820, 824-829 and 831, $1,150.-)

625-628, 632-
637, 639

Spec.

* 300,-

3624 F 1935, 5 D. bis 1½ R. 10. Jahrestag der Machtübernahme, kompletter Satz ungebraucht mit
Aufdruck "Specimen" und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv,
einwandfrei
1935,  5d.  to  1½r.  10th  anniversary  of  taking  power,  cpl  unused  set  with  ovp  "Specimen",
lightly  hinged,  fresh  colours,  from the  Vatican  archives,  very  fine

640-648
Spec.

* 250,-

3625 F 1935,  1 bis  3 T.  sowie 1-9 Ch.  der  Ausgabe 1929 mit  Aufdruck "POSTES IRANIENNES",
gesamt  sieben  Werte  ungebraucht  mit  Aufdruck  "Specimen"  und  sauberem  Erstfalz,
farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  übliche  Zähnung  (Persiphila  841-848,  $
3.400,-)

649-651 u.a.
Spec.

* 500,-

3626 F 1935,  11-27  Ch.  sowie  1-9  und  12  Ch.  der  Ausgabe  1931/32  mit  Aufdruck  "POSTES
IRANIENNES",  gesamt  neun  Werte  ungebraucht  mit  Aufdruck  "Specimen"  und  sauberem
Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  einwandfei  mit  üblicher  Zähnung
(Persiphila  849-857,  $  3.600,-)
1935,  11  to  27ch.  as  well  as  1  to  9  and  12ch  if  issue  1931/32  with  ovp  "POSTES
IRANIENNES",  in  total  nine  unused  values  with  ovp  "Specimen",  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine  with  usual  perforation  (Persiphila  #849-857,
$3,600.-)

652-654 u.a.
Spec.

* 750,-
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3627 F 1933,  5  D.  bis  5  R.  Schah  Pahliva  im  Oval  nach  links  mit  Aufdruck  "POSTES
IRANIENNES",  kompletter  Satz  der  Aufdrucke  auf  die  Ausgabe  1933,  ungebraucht  mit
Aufdruck "Specimen" und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv,
Zähnung teils etwas unregelmäßig (Persiphila Nr. 858-872, $1.500,-)
1933,  5d.  to  5r.  Shah  Pahliva  in  oval  to  the  left  with  ovp  "POSTES  IRANIENNES",  cpl
unused set of overprints on 1933 issue, with ovp "Specimen", lightly hinged, fresh colours,
from the Vatican archives, perforation somewhat irregular (Persiphila #858-872, $1,500.-)

655-669
Spec.

* 400,-

3628 F 1935,  1  Ch.  bis  3  T.  Flugpost,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  sauberem  Erstfalz  in
einwandfreier  Qualität,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv  (ME  420,-)

670-686 * 100,-

3629 F 1936/37, 5 D. bis 10 R. Reza Schah Pahlavi, kompletter ungebrauchter Satz mit sauberem
Erstfalz in sehr guter Qualität, aus dem vatikanischen Postarchiv (ME 320,-)

670-686 * 80,-

3630 F 1935, 5 D. bis 5 R. Schah Pahlavi, kompletter Satz ungebraucht mit sauberem Erstfalz, aus
dem vatikanischen Postarchiv, übliche Zähnung (ME 400,-)

687-700 * 100,-

3631 F 1938, Schah Pahlavi, Blockausgaben zu 5, 10 und 90 D. sowie 1,50 bis 10 R. ungezähnt,
die  5  und  10  R.  postfrisch  und  etwas  bügig,  die  anderen  teils  größere  Fehler  sowie  teils
ungebraucht,  selten  (ME  -,-)

Bl. 1/2, 5, 7-10
B

**/* 150,-

3632 F 1938,  Schah  Pahlavi,  Blockausgaben  zu  5  D.  bis  10  R.  gezähnt  komplett,   ungebraucht,
etwas  bügig,  2  und  5  R.  Randfehler,  selten  (ME  -,-)

Bl. 1-10 A * 150,-

3633 1938/39, 5 D. bis 10 R. Schah Pahlavi, kompletter Satz ungebraucht mit sauberem Erstfalz,
aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität (ME 300,-)

726-740 * 80,-

3634 F 1942/45, 1-200 R. Schah Pahlavi, kompletter Satz ungebraucht mit sauberem Erstfalz, aus
dem vatikanischen Postarchiv, die helle 10 R. mittig gestützt und Quetschung und die rote 1
R.  oben Einschränkungen in  der  Zähnung,  alle  anderen Werte  in  sehr  guter  Qualität  (ME
3.200,-)

760-779 * 800,-

3635 1950,  25 D.  bis  5 R.  31.  Geburtstag Schah Pahlavi  und 10+5 D.  bis  3+1,50 R.  Befreiung
Aserbaidschan,  beide  Sätze  komplett  postfrisch,  die  1  R  +  0,50  D.  Gummierung  etwas
verlaufen,  sonst  einwandfrei  mit  der  üblichen  Zähnung  (ME  290,-)

826-837 ** 70,-

IRAN GANZSACHEN

3636 F 1895,  5  Ch.  Ganzsachenumschlag  mit  Zusatzfrankatur  1,  2  und  8  (waag.  Paar)  Ch.
Wappen  als  R-Brief  von  Teheran  nach  Greifenhagen,  gute  Qualität

120,-

3637 F 1895, 6 Ch. auf 10 Ch. Ganzsachenumschlag mit Zusatzfrankatur 1, 2 und 3 Ch. Wappen
von Isphahan nach Berlin, gute Qualität

120,-

3638 F 1903, 5 Ch. auf 1 Kr. Ganzsachenumschlag mit Zusatzfrankatur 2 (2x) und 3 Ch. Wappen
von Meched nach Constantinopel (russisches Postamt), gute Qualität

100,-

IRAN ESSAY

3639 F 1867,  Essays  von  Albert  Barre  für  die  ersten  Marken  von  Persien,  sechs  Exemplare
ungezähnt oder teilgezähnt, teils mit Teilen der Originalgummierung, stark unterschiedliche
Qualität, dennoch ein ungewöhnliches Angebot
1867 Albert  Barre  essays  for  the  first  issue  of  Persia,  lot  of  six  items perf.  or  partly  perf.,
some with  various  amounts  of  orignal  gum,  very  mixed  quality,  uncommon

*/(*) 240,-

3640 F 1875, Löwen-Ausgabe mit Ziffern, drei Proben für den 8s.-Wert in hellblau, ein Einzelstück
und ein Paar, das schön den weiten Abstand zwischen den Marken zeigt, wie sie später im
Bogen gedruckt wurden, etwas fleckig, sonst gute Qualität, selten
1875 Lion issue with  numerals  lot  of  three proofs  for  the 8s  value printed in  light  blue on
white  paper,  a  single  and  a  pair  illustration  the  wide  spacing  between  the  stamps  in  the
issued  sheetlets,  good  overall  quality,  partly  stained,  scarce

(*) 160,-

ISRAEL

3641 F 1949,  3-1000  M.  alte  Münzen,  kompletter  Satz  postfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  Zähnung  leicht  unregelmäßig,  1000  M.  Fingerspuren,  teils  etwas  bügig  (ME
600,-)

1-9 ** 100,-

o 3642 F 1948, 3 bis 1000 M. alte Münzen, die kpl. Ausgabe von 9 Werten mit anhängendem
Tab, meist postfrisch, dabei der Wert zu 250 M. aus der unteren linken Bogenecke,
250 M. leichter Eckknick, 500 M. kleine Anhaftung, sonst einwandfrei (ME 12.000,- für
postfrisch)

1-9 Tab **/* 2000,-

ITALIENISCH CYRENAICA DIENSTMARKEN

3643 F 1934, 25 L. braunkarmin, die Flugpostmarke in anderer Farbe, mit Aufdruck einer
Krone und "SERVIZIO DI STATO", postfrischer Einzelwert, farbfrisch und gut
gezähnt, hsl. sign. A. Diena mit Fotoattest  und Fotoattest Bolaffi, einwandfrei (ME ca.
6.500,-)

1 ** 1200,-

ITALIENISCH ERITREA

3644 F 1893, 2 C. Ziffer, ungebrauchter Wert mit kopfstehendem Aufdruck, sehr selten, Fotoattest
Raybaudi (Sassone n. 2c, 900,- EUR)

2 K * 90,-
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3645 F 1903,  1  C.-5  L.  Freimarken,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier  Qualität,
Fotoatteste  Raybaudi  und  Caffaz  (Sassone  S.  3,  3.500,-  EUR)

19-29 ** 460,-

3646 F 1903,  1  C.  bis  5  L.  Wappenschild  und Viktor  Emanuel  III.,  mit  waager.  Aufdruck "Colonia
Eritrea", die kpl. Ausgabe von 11 Werten, postfrisch, dabei die Werte zu 25, 40 und 50 C.
mit  Fotoattest  Raybaudi,  der  Wert  zu  5  L.  unregelmäßige  Zähnung,  sonst  gute  Qualität,
postfr.  sehr  selten  angeboten  (nach  Sass.  für  postfrisch  3.500,-Euro)

19-29 ** 360,-

3647 F 1905/08, 5 C. bis 10 L. Viktor Emanuel III. mit waager. Aufdruck "Colonia Eritrea", die kpl.
Ausgabe von 6 postfrischen Werten (Gummierung teils etwas verlaufen'), dabei der Wert zu
10 L. hsl. sign., dazu der Überdruckwert 15 C. auf 20 C. braunorange, postfr., gute Qualität
(nach Sass. für postfr. 1950,- Euro)

30, 33/38 ** 200,-

3648 F 1926, 75 C.-2.50 L. König Viktor Emanuel III., kompletter postfrischer Satz in einwandfreier
Qualität, Fotoattest Caffaz (Sassone S. 24, 1.000,- EUR)

115-17 ** 130,-

3649 F 1927,  1,25  L.  dunkelgrün/grau,  Nationalmeliz,  der  nicht  ausgegebene  Wert  mit  stark
verschobenem Aufdruck "ERITREA", nach oben rechts, postfrisch mit Fotoattest Raybaudi,
einwandfrei, selten angeboten (im Sassone ohne Preis)

118 Aa, Sass ** 900,-

3650 F 1927, 5 L. dunkelblau/grau, der nicht ausgegebene Wert mit waager. Aufdruck "ERITREA",
postfrisch,  rückseitig  mit  Eigentumszeichen und teils  getöntem Gummi,  sonst  einwandfrei,
selten  angeboten (nach Sass.  ca.  2600,-  Euro  für  postfr.)

119 A, Sass ** 360,-

ITALIENISCH ERITREA DIENSTMARKEN

3651 F 1934, 25 L. braunkarmin, die Flugpostmarke in anderer Farbe, mit Aufdruck einer
Krone und "SERVIZIO DI STATO", postfrischer Einzelwert mit schrägen Aufdruck
"SAGGIO", farbfrisch und gut gezähnt, hsl. sign. A. Diena mit Fotoattest (Kopie) und
Fotoattest (Kopie) Bolaffi, einwandfrei (ME ca. 7.000,-)

D 1 ** 1300,-

ITALIENISCH ERITREA PORTOMARKEN

3652 F 1920,  20 C.  Portomarke,  Aufdruck unten,  postfrisches Exemplar  in  einwandfreier  Qualität,
Fotoatteste  Diena und Dr.  Chiavarello  (Sassone n.  16,  per  *  1.300,-  EUR)

P 3 II ** 160,-

ITALIENISCH SOMALILAND

3653 F 1932,  5  C.-25  L.,  Landesmotive,  postfrischer  Satz  in  der  C-Zähnung,  saubere  Qualität,
Fotoatteste  Raybaudi,  Biondi  und  Diena  (Sassone  S.  41,  8.750,-  EUR)

171-86, 188 C ** 950,-

3654 F 1932,  5  C.-25  L.,  Landesmotive,  kompletter  postfrischer  Satz  in  der  A-Zähnung,
einwandfreie  Qualität,  Fotoatteste  Biondi  und  Diena  (Sassone  S.  35a,  5.625,-  EUR)

171-88 A ** 650,-

ITALIENISCH SOMALILAND DIENSTMARKEN

3655 F 1934, 25 L. braunkarmin, die Flugpostmarke in anderer Farbe, mit Aufdruck einer
Krone und "SERVIZIO DI STATO", postfrischer Einzelwert mit schrägem Aufdruck
"SAGGIO", farbfrisch und gut gezähnt, rückseitig kleiner getönter Punkt, hsl. sign. A.
Diena mit Fotoattest (Kopie) und Fotoattest (Kopie) von Bolaffi, einwandfrei (ME ca.
7.000,-)

D 1 ** 1300,-

ITALIENISCH SOMALILAND PORTOMARKEN

3656 F 1906, 5 C. orange/karmin bis 10 L. blau/karmin, die ital. Portomarken mit zweizeiligem
Aufdruck "Somalia Italiana Meridionale", die kpl. Ausgabe von 11 Werten, postfrisch,
farbfrisch und in üblicher Zähnung, dabei die wichtigen Werte zu 1, 2 uns 5 L. mit
Fotoattest Raybaudi, einwandfrei (nach Sass. für postfr. 14.500,- Euro)

P 1-11 ** 1400,-

3657 F 1906,  2  L.  Portomarke,  postfrischer  Wert  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Colla
(Sassone  n.  9,  4.000,-  EUR)

P 9 ** 320,-

3658 F 1909, 5 C.-10 L. Portomarken, kompletter postfrischer Satz, 60 C. an einer Stelle eckrund,
ansonsten einwandfreie Qualität, Fotoattest Diena (Sassone S. 64, 2.750,- EUR)

P 12-22 I ** 180,-

ITALIENISCH SOMALILAND PAKETMARKEN

3659 F 1917/19,  5  C.  braun  bis  4  L.  grau,  Wappen  und  Wertziffern  mit  zweizeiligem  Aufdruck
"SOMALIA ITALIANA" in schwarz, die kpl. Ausgabe von 9 Werten, postfrisch, farbfrisch und
üblich gezähnt, dabei die Werte zu 20 und 50 C. hsl. sign., einwandfrei, Gummierung teils
etwas verlaufen (Sass. für postfr. 2.500,- Euro)

1 - 9 ** 260,-

3660 F 1917/19,  5  C.-4  L.  Paketmarken,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier  Qualität,
Fotoattest  Caffaz  (Sassone  S.  51,  2.500,-  EUR)

1-9 ** 300,-

3661 F 1921/23, 25 C. rot bis 4 L. grau, Wappen und Wertziffern, 6 postfrische Werte mit Aufdruck
"SOMALIA", farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei (nach Sass. für postfr. 2.500,- Euro)

10 - 15 ** 300,-

3662 F 1923,  50  C.  orange  bis  4  L.  grau,  Wappen  und  Wertziffer,  5  postfrische  Werte  mit  dem
zweizeiligem Aufdruck "SOMALIA ITALIANA" in der Type "II", farbfrisch und üblich gezähnt,
Fotoattest Raybaudi, im Michel nicht gelistet, einwandfrei (n. Sass. für postfr. 5.000,- Euro)

Sassone 10-
14

** 600,-

3663 1923, 3 B. auf 5 C. braun bis 4 R. auf 4 L. grau, Wappen und Wertziffern, die kpl. Ausgabe
mit dem Aufdruck in Landeswährung, postfrisch, farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei
(Sass. für postfr. 1.200,- Euro)

16 - 24 ** 140,-
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3664 F 1923, 50 C.-4 L. Paketmarken, kompletter postfrischer Satz der nicht verausgabten Werte,
einwandfreie Qualität, Fotoattest Raybaudi (Sassone S. 52, 5.000,- EUR)

29-33 Var. ** 400,-

3665 F 1926/31,  5  C.  braun  bis  2  L.  grün,  Wappen  und  Wertziffer,  mit  zweizeiligem  Aufdruck
"SOMALIA  ITALIANA"  in  rot  und  der  Aufdrucktype  "I",  der  kpl.  Satz,  nicht  ausgegeben,
postfrisch,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  dabei  die  Werte  zu  5  und  10  C.  mit  Fotoattest
Raybaudi,  einwandfrei  (Sass.  für  postfr.  3.000,-  Euro)

43 - 49 n.
Sass

** 360,-

ITALIENISCH TRIPOLITANIEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 83 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

3666 1932,  10  C.  bis  5  +  2  L.  Mustermesse,  der  komplette  Satz  ungebraucht  mit  sauberem
Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  teils  Eckfehler  (ME  400,-)

163-176 * 80,-

3667 F 1933, 10 C. bis 10 + 2,50 L. Mustermesse, der komplette Satz ungebraucht mit sauberem
Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, einwandfrei (ME 500,-)

177-189 * 100,-

3668 F 1934,  10 C.  bis  4,50 + 1 L.  Mustermesse,  der  komplette  Satz  ungebraucht  mit  sauberem
Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  leicht  unregelmäßig  (ME
650,-)

202-215 * 120,-

ITALIENISCH TRIPOLITANIEN DIENSTMARKEN

3669 F 1934, 25 L. braunkarmin, die Flugpostmarke in anderer Farbe, mit Aufdruck einer
Krone und "SERVIZIO DI STATO", postfrischer Einzelwert mit schrägem Aufdruck
"SAGGIO", farbfrisch und gut gezähnt, hsl. sign. A. Diena mit Fotoattest (Kopie) und
Fotoattest (Kopie), einwandfrei (ME ca. 6.500,-)

D 1 ** 1200,-

JAMAIKA

3670 1938,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  die  komplette  ungebrauchte  Ausgabe  von  13  Werten
aus  1938  mit  SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem
vatikanischen  Postarchiv,  sehr  gute  Qualität
1938, ½d. to 10s. definitives, cpl unused set of 13 values from 1938 perforated SPECIMEN,
lightly hinged, fresh colours, from the Vatican archives, very fine

118, 120,
122a, 123-

125, 128-134
Spec.

* 150,-

JAPAN

3671 F 1888,  10  Sen  braun  im  waager.  Paar  auf  portogerechtem  Auslands-Einschreibbrief,
aufgegeben  in  "TOKIO  2.  APR.  1890",  mit  Leitvermerk  "Via  Amerika",  adressiert  nach
Berlin,  vorderseitig  mit  schwarzem  L1  "Too  Late",  ohne  dass  zusätzliche  Gebühren
berechnet  wurden,  vorderseitig  Durchgangsstp.  von  Napoli  und  rückseitig  Ankunftsstp.
Berlin 19.5.90, die linke Marke des Paares mit kleinen Papierausriss, sonst ist der Brief in
ursprünglicher sauberer Qualität, Fotoattest Newiger BPP, seltener Beleg

63 (2) / 150,-

3672 1937, Fujiyama, farbiger Umschlag gestaltet von Carl Lewis mit Sonderstempel, adressiert
nach USA, Falzreste auf der Rückseite
1937,  Fujiyama,  coloured  envelope  designed  by  Carl  Lewis  with  special  postmark
addressed  to  USA.  Traces  of  two  hinges  on  reverse.

110, 112, 189
II

75,-

3673 F 1921, 1½ bis 10 S. 50 Jahre Post, die kpl. Ausgabe von 4 Werten, postfrisch, farbfrisch und
gut gezähnt, einwandfrei (ME ca. 1.100,-)

144-47 ** 240,-

3674 F 1935,  ½  S.  Neujahr  im  Kleinbogen,  bis  auf  minimale  Haftstelle  im  Rand  postfrisch,  2.
waagerechte  Perforation  von  oben  leicht  angebogen,  Ecken  etwas  gestaucht,  sonst
einwandfrei,  selten  angeboten  (ME  1.400,-)
1935,  ½s.  New Year,  sheetlet,  minimal  hinged spot  on  margin,  2nd  horizontal  perforation
from top  lightly  bent,  corners  somewhat  compressed,  otherwise  VF,  rare  offer

217 Klb. ** 280,-

o 3675 1949,  8  Y.  Wildgänse  sowie  12x  8  Y.  Persönlichkeiten,  gesamt  13  Werte  postfrisch  in
einwandfreier  Qualität,  dabei  die  Wildgänse  vom  linken  Rand  (ME  360,-)
1949, 8y. brants as well as 12x 8y. personages, in total 13 values mnh, flawless, brants with
left margin

475, 476-487 ** 55,-

3676 F 1950, 16 Y. bis 144 Y. Buntfasan, die kpl. Ausgabe von 5 Werten, postfrisch, farbfrisch und
üblich gezähnt, einwandfrei (ME 470,-)

494-98 ** 100,-

JAPAN BESONDERHEITEN

3677 F 1912,  4  S.  Chrysantheme  rosa  als  Einzelfrankatur  auf  Postkarte,  aufgegeben  in
Wladiwostok  (Russland),  adressiert  nach  Berlin,  unbeanstandete  Fremdverwendung,
einwandfrei

79 b 100,-

JAPAN BESETZUNG DER KAROLINEN

3678 F 1935,  6  S.  Landesmotive  rosa  als  Einzelfrankatur  auf  Postkarte  aus  der  Jap.
Besetzungszeit  der  Karolinen,  die  Karte  geschrieben in  "ANGAUR 16.3.35",  entwertet  mit
jap.  Stempel  von  "TRUK"  und  adressiert  nach  Döbeln/Deutschland,  schöne  und  seltene
Bedarfskarte,  einwandfrei

178 800,-
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JAPAN BESETZUNG II. WK MALAYA PERAK BESONDERHEITEN

3679 F 1942,  2  C.  orange,  Ganzsachenkarte  von  Perak  mit  schwarzem  Aufdruck  "japanischer
Postdienst"  und  neuem  Wert  "MALAYA  2  cts  Postage",  aufgegeben  in  "SYONAN
4.30.2603" (1942),  adressiert  nach Bangkok, vorderseitig japanischer Zensurstp.  in violett,
Karte  mit  schwacher  Heftklammerspur,  sonst  saubere  Qualität,  ein  seltenes  Bedarfsstück
mit  viel  Text  auf  der  Rückseite

160,-

JORDANIEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 82 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

o 3680 1927, 5 M. Emir Abd Allah, Essay im Negativdruck in abweichender Farbe Dunkelbraun auf
Kartonpapier, waager. Paar vom linken Bogenrand, ohne Gummi, ungezähnt, gute Qualität
1927,  5m.  Abd  Allah,  negative  essay  with  different  colour  dark  brown  on  thick  paper,
horizontal  pair  with  left  margin,  without  gum,  imperforated,  VF

122 Essay (*) 80,-

3681 F 1930/34,  1  M.  bis  1  £  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
teils leicht unregelmäßig
1930/34, 1m. to 1 £ definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, perf partly somewhat irregular

155-170
Spec.

* 160,-

3682 1976, 25 F. bis 125 F. Flüchtlingsschicksale, die kpl. Ausgabe von 60 Werten mit Aufdruck
des neuen Wertes, postfrisch, in 12 Kleinbögen, die Kleinbögen teils mehrfach vorgefaltet,
sonst gute Qualität (ME 900,-)
1976, 25 to 125f. refugees, cpl set of 60 values with ovp in 12 sheetlets, mnh, partly folded,
otherwise F-VF

998-1057 ** 160,-

JORDANIEN BESETZ. PALÄSTINA

o 3683 1949, 4 M. UPU with DOUBLE and INVERTED red bilingual overprint, mnh, flawless 18 K ** 55,-

JUNGFERNINSELN

3684 F 1939, ½ P. bis 1 £ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  die  10  Sh.  und  1  £  postfrisch,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  sehr  gute  Qualität
1939, ½d. to 10p. definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, 10s. and
1p.mnh, fresh colours, from the Vatican archives, very fine

72-83 Spec. **/* 150,-

KAIMAN-INSELN

3685 F 1932,  ¼  P.  bis  10  Sh.  Wilhelm  IV.  und  Georg  V.,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit
SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  Zähnung  etwas  unregelmäßig
1932, ¼d. to 10s. William IV and George V, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly
hinged, fresh colours, from the Vatican archives, perf somewhat irregular

70-81 Spec. * 240,-

3686 F 1935,  ¼  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
etwas unregelmäßig
1935,  ¼d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

86-97 Spec. * 140,-

3687 F 1939,  ¼  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität, die 5 Sh. etwas unregelmäßige Zähnung
1939,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine,  6s.  somewhat  irregular  perforation

101-114
Spec.

* 200,-

KAP DER GUTEN HOFFNUNG

3688 F 1861, 1 P. hellkarmin, der sogenannte "Holzschnitt", ungebraucht mit großen Teilen
des Originalgummis, links und rechts vollrandig, nur eine kleine Kerbe im rechten
Rand außerhalb des Markenbildes, sowie Eckbug und unten in der Mitte etwas
berührt, FA Pascal Scheller (Paris) 06/2012, diese Ausgabe ist schon in gebrauchter
Erhaltung eine Seltenheit, in ungebrauchter Erhaltung zählt das hier vorliegende
Stück zu den Topraritäten, besonders in der besseren Farbe hellkarmin, zu erwähnen
ist auch noch, dass von den wenigen ungebrauchten Stücken die noch erhalten sind,
der überwiegend größte Teil ohne Gummierung ist, hier mal das Beispiel mit Resten
der Gummierung (ME 30.000,-)

1861, 1p. "woodblock" carmine, unused with large parts of original gum, full margins
on left and right side, only small notch at right margin outside stamp design, small
corner crease and lightly touched bottom center, certificate Pascal Scheller (Paris)
06/2012, this issue is already rare as cancelled piece, but as unused piece with parts
of original gum it is one of the great rarities of Cape of Good Hope, especially as
better colour carmine, most unused copies are without gum! (SG 13a)

5 b * 2000,-
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KOLUMB. COMP. COLOMB. DE NAVEGACIO.AEREA

3689 1920,  10  C.  Flugpost-Vignette  grün  in  beiden  Typen  je  senkrecht  zusammenhängend.
Engrosposten  von  insgesamt  40  Stück  jeweils  im  8-er-Block.  Eine  Marke  mit  kleinem
Einriss.

11,12 (20) (*) 140,-

KONGO KINSHASA

3690 1898, 3,50 Fr. ziegelrot/schwarz und 10 Fr. gelbgrün/schwarz, zwei ungebrauchte Werte, je
gez. 14-14½, farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei (ME 340,-)

24 A, 25 A * 65,-

LEEWARD INSELN

3691 F 1938,  ¼  P.  bis  1  £  Freimarken,  die  komplette  ungebrauchte  Ausgabe  aus  1938  von  13
Werten  mit  SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem
vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  teils  leicht  unregelmäßig
1938,  ¼d.  to  1  £  definitives,  cpl  unused  set  from  1938  with  13  values  perforated
SPECIMEN, lightly hinged, fresh colours,  from the Vatican archives, perf  partly somewhat
irregular

87/88, 90, 92,
94, 96, 98,

100-105
Spec.

* 300,-

3692 F 1945, 1 £ Georg VI. braunpurpur/schwarz auf rotem Papier mit dem Plattenfehler "Strich am
Kinn", Stempel "ST. KITTS 4 OC 51", einwandfrei (im Michel nicht gelistet, SG 1.300 Pfund)
1945,  1  £  George  VI  brown  purple  /  black  on  red  paper  with  plate  flaw  "gash  in  chin",
cancelled  "ST.  KITTS  4  OC  51",  flawless

105 a PF 350,-

LIBANON

3693 2002,  500  LP.  im  Schalterbogen  zu  50  Marken  mit  allen  Rändern,  UNGEZÄHNT,
ungebraucht  ohne  Gummierung,  leichte  Knitter,  sonst  einwandfrei,  selten

1427 U (50) (*) 50,-

MACAU

3694 F 1934,  ½  A.  bis  5  P.  Allegorie,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  sauberem  Erstfalz,
farbfrisch,  aus dem vatikanischen Postarchiv,  Zähnung teils  etwas unregelmäßig,  die 5 A.
oben Fehler  und dünne Stelle  (ME 650,-)

273-293 * 100,-

o 3695 1937,  2  bis  15  A.  mit  Aufdruck  "Aviao"  und  10  sowie  50  A.  Allegorie  auf  Luftpostbrief
(Erstflug)  von  Macao  nach  Guam,  aufgegeben  "MACAO  28.IV.37",  adressiert  nach  New
York, vorderseitig Bestätigungsstp.,  rückseitig Ankunftsstp. vom 30. April  37, gute Qualität

282,289,294-
99

80,-

MADAGASKAR

3696 F 1891,  Französische  Post,  1  Fr.  Lokalausgabe  Ziffernzeichnung  im  Viererstreifen  aus  der
rechten  unteren  Bogenecke,  4  zentrische  saubere  Stempelabschläge  "TAMATAVE  31
AOUT 91", vollrandig geschnitten, 2 Werte braune Fleckchen, ein Wert kleine helle Stelle,
wahrscheinlich  herausgefallener  Papiereinschluss,  dekorative  Einheit,  sign.  Calves  (ME
1.400,-)

12 (4) 350,-

3697 F 1903,  1  Fr.  graugrün,  ungezähnte  Einzelwerte,  einmal  ungebraucht  und  einmal  ohne
Gummi,  je  mit  deutlichem Doppeldruck  des  ganzen  Markenbildes,  einwandfrei,  im  Michel
nicht  gelistet

71 U */(*) 180,-

3698 F 1903,  2  Fr.  rot  und  orangegelb,  je  als  ungummierter  Probedruck  auf  leicht  geblautem
Papier,  breitrandig  geschnitten,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet,  selten  angeboten

72 Essay 160,-

3699 F 1903,  2  Fr.  graublau,  ungezähnter  Einzelwert,  breitrandig  geschnitten,  ungebraucht,  mit
deutlichem  Doppeldruck  des  gesamten  Markenbildes,  rückseitig  etwas  getöntes  Papier,
sonst  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

72 U * 95,-

3700 1931,  Luftpost-R-Brief  mit  der  angegebenen  Frankatur  ab  "TANANARIVE  8-4  31"  nach
Paris,  roter  LUPO-Aufkleber,  rücks.  Nebenstempel  R3  "RAID  AERIEN  MADAGASCAR-
FRANCE/  AVRIL  1931"  und  Ankunftsstempel  vom  1.6.31,  etwas  uneben  geöffnet,
Absendername  ausgekratzt  und  Wasserfleck  unten,  seltener  Beleg  -  nur  wenige  Briefe
befördert

161, 177-78 45,-

3701 1931,  Luftpost-R-Brief  mit  der  angegebenen Frankatur  ab "TANANARIVE 13 11 31"  nach
Paris, vorderseitig handschr. "Liaison aerienne Madagascar-France Avien Moensh Burtin",
rücks.  Nebenstempel  "RAID  AERIEN  MADAGASCAR-FRANCE"  und  roter  LUPO-
Aufkleber,  Ankunftsstempel

161, 177-78 30,-

3702 1936, Luftpostbrief  mit  der angegebenen Frankatur vom Versuchsflug Tananarive-Betroka
ab "TANANARIVE 28-10 36" nach Betroka und retour, Ankunftsstempel Betroka vom 31.10.

169 (2) 30,-

3703 1938,  Luftpostbrief  mit  der  angegebenen  Frankatur  vom  Erstflug  Maroantsetra  nach
Tanarive ab "MAROANTSETRA 18 AVRIL 38" nach Tanarive, Ankunftsstempel vom 19.4.,
etwas Altersspuren

191 30,-

3704 1938,  Luftpostbrief  mit  der  angegebenen  Frankatur  vom  Erstflug  Tananarive-Manja  ab
"TANANARIVE  1-1  38"  nach  Manja,  Ankunftsstempel  vom  selben  Tag

191 30,-
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MADAGASKAR GANZSACHEN

3705 F 1898, Kartenbrief "Carte Lettre CORPS EXPEDITIONAIRE MADAGASKAR" als R-Brief mit
40  C.  Zusatzfrankatur  ab  "MAJUNGA"  mit  französischem  Schiffspoststempel  ""LA
REUNION A MARSEILLE" nach Lyon befördert.  Der Kartenbrief ist nicht beschrieben und
weist auf der Rückseite Klebestellen auf.

110,-

MALAIISCHE STAATEN STRAITS SETTLEMENTS

3706 F 1890, 4 C. braun und 10 C. violettschiefer (3) Königin Viktoria als portogerechte Frankatur
auf  Einschreibbrief,  aufgegeben  "SINGAPORE  25.3.90",  adressiert  nach  München,
rückseitig  Ankunftsstp.  vom 18.  Apr.  1890,  Brief  Beförderungsspuren,  sonst  gute  Qualität
1890,  4c.  brown  and  10c.  violet  slate  (3)  Victoria  properly  used  on  registered  letter  from
"SINGAPORE  25.3.90"  to  Munich,  arrival  to  reverse,  some  traces,  otherwise  F-VF

34 (3), 36 150,-

3707 F 1933/41,  1  C.  bis  5  $  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  von  18  Werten  mit
SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  Zähnung  etwas  unregelmäßig,  die  2  $  oben  links  Eckfehler
1933/41,  1c.  to  5$  definitives,  cpl  unused  set  of  18  values  perforated  SPECIMEN,  lightly
hinged,  fresh  colours,  from the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular,  2$  corner  fault

210-227
Spec.

* 400,-

MALAIISCHER STAATENBUND

3708 F 1929/34,  5  C.  bis  5  $,  die  neun  Werte  aus  den  Jahren  ab  1929  ungebraucht  mit
SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  teils  etwas  unregelmäßige  Zähnung
1929/34,  5c.  to  5  $  definitives,  the  nine  values  from  the  years  1929  and  later  perforated
SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the  Vatican  archives,  partly  perforation
somewhat  irregular

60, 65, 68/69,
71, 73, 75, 77,

79 Spec.

* 200,-

MALAIISCHER STAATENBUND PORTOMARKEN

3709 F 1936/38,  1-50  C.  Portomarken  der  Postunion,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit
SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  sehr  gute  Qualität
1936/38, 1 to 50c. definitives of postal union, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly
hinged, fresh colours, from the Vatican archives, very fine

P 7-12 Spec. * 100,-

MALAIISCHER STAATENBUND BRIT. MILIT. VERW.

3710 F 1945, 1 C. bis 5 $ Freimarken (ohne 5 $ rot/grün), kompletter ungebrauchter Satz von 14
Werten mit SPECIMEN-Durchstich und sauberem Erstfalz (die 5 $ rot/grün gibt es nicht mit
Specimen),  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas  unregelmäßig,
die  12  C.  mit  Eckausriss
1945,  1c.  to  5  $  definitives  (without  5$  red/green  which  doesn't  exist  with  Specimen),  cpl
unused  set  of  14  values  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the
Vatican  archives,  perforation  somewhat  irregular,  12c.  corner  fault

1-13, 15 Spec. * 300,-

MALAIISCHE STAATEN JOHOR PORTOMARKEN

3711 1938, 1-12 C. Portomarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich und
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  leicht  unregelmäßige
Zähnung
1939, 1 to 12c. postage dues, cpl  unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, perforation lightly irregular

41-55 Spec. * 60,-

MALAIISCHE STAATEN KEDAH

3712 F 1937, 10 C. bis 5 $ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem vatikanischen Postarchiv,  30  C.  ein  fehlender
Zahn,  sonst  sehr  gute  Qualität
1937,  10c.  to  5  $  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  30  C.  one  perf  tip  missing,  otherwise  very  fine

46-54 Spec. * 120,-

MALAIISCHE STAATEN KELANTAN

3713 F 1937/40,  1  C.  bis  5  $  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, 1 und 5 $
leichter Bug, sonst sehr gute Qualität
1937/40, 1c. to 5 $ definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, 1 and 5 $ light crease, otherwise very fine

28-42 Spec. * 300,-

MALAIISCHE STAATEN NEGRI SEMBILAN

3714 F 1935/41,  1  C.  bis  5  $  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1935/41, 1c. to 5 $ definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, very fine

20-38 Spec. * 200,-
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MALAIISCHE STAATEN PAHANG

3715 F 1935/41,  1  C.  bis  5  $  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1935/41, 1c. to 5 $ definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, very fine

19-36 Spec. * 200,-

MALAIISCHE STAATEN PERAK

3716 F 1883,  2  C.  auf  4  C.  rosa,  senkrechter  Aufdruck  in  der  Type  "I"  Buchstaben  breit,
ungebrauchter  Einzelwert,  ohne  Gummi,  sonst  einwandfrei,  Fotoattest  RPSL
1883, 2c on 4c rose, vertical overprint with wide letters, unused without gumming, flawless,
certificate RPSL

5 I (*) 300,-

3717 F 1935/41,  1  C.  bis  5  $  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1935/41, 1c. to 5 $ definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, very fine

41-55 Spec. * 200,-

3718 F 1938/41,  1  C.  bis  5  $  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1938/41, 1c. to 5 $ definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, very fine

56-74 Spec. * 250,-

MALAIISCHE STAATEN SARAWAK

3719 F 1932, 1 C. bis 1 $ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit  SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz,  farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv,  typische Zähnung
1932,  1c.  to  1  $  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  usual  perforation

85-99 Spec. * 180,-

3720 F 1934/41,  1  C.  bis  10  $  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, teils leicht
unregelmäßige Zähnung
1934/41, 1c. to 10 $ definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, partly perforation somewhat irregular

100-125
Spec.

* 320,-

3721 F 1946, 8 C. bis 1 $ Familie Brook, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1946,  8c.  to 1 $ Brook family,  cpl  unused set  perforated SPECIMEN, lightly  hinged,  fresh
colours,  from the Vatican archives,  very fine

146-149
Spec.

* 80,-

3722 F 1947, 1 C. bis 5 $ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit  SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas
unregelmäßig
1947,  1c.  to  5$  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

150-164
Spec.

* 160,-

MALAIISCHE STAATEN SELANGOR

3723 1935/41,  1  C.  bis  5  $  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,
einwandfrei
1935/41, 1c. to 5 $ definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, very fine

31-48 Spec. * 200,-

MALAIISCHE STAATEN TERENGGANU PORTOMARKEN

3724 1937, 1-10 C. Portomarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich und
sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1937,  1-10c.  postage  dues,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

P 1-4 Spec. * 70,-

MAROKKO

3725 1925, Luftpostbrief mit  angegebener Frankatur (eine Ecke Zähnungsmängel) vom Erstflug
Casablanca-Dakar  ab  "CASABLANCA  1-5  25"  nach  Dakar,  Ankunftsstempel  vom  5.5.,
etwas  altersfleckig

42 30,-

MAROKKO BESONDERHEITEN

3726 F 1897,  Marken  von  Gibraltar  verwendet  in  Marokko,  5  C.  (21)  und  20  C.  (4)  von  Gibraltar
vorder-  und  rückseitig  frankiert,  auf  Einschreibbrief,  aufgegeben  in  "TANGER  3.  MY.  97",
adressiert  nach  Solingen,  rückseitig  Ankunftsstp.,  Brief  etwas  Beförderungsspuren  und
leicht  formatverkleinert,  seltener  Beleg  der  brit.  Post  in  Marokko

Gibr. 22, 30 b 95,-
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MARTINIQUE VORPHILA

3727 F 1743, seltener roter K1 "SAINT PIERRE MARTINIQUE 17. FEVR. 1845" auf Faltbriefhülle
über Bordeaux nach Sisteron.

140,-

MAURETANIEN

3728 F 1863, 6 d purple-slate, both with good to large margins in combination with 4 d De La Rue
all tied by "B53" on small repaired cover to Bordeaux. With red shipmark "POSS. ANG. V.S.
A MARSEILLE B" and Suez transit to Bordeaux. Attractiva and rare combination. Ex Burrus,
Kanai

33 (2),62 550,-

MAURITIUS VORPHILA

3729 F 1851/58, 2 Briefe aus Port Louis, adressiert nach Bordeaux/Frankreich, dabei der Brief aus
1851 mit rotem Stempel "PACKET LETTER MAURITIUS 27. DE 1851" und hsl. Leitvermerk
"Overland  via  Ceylon  & Marseille",  der  Brief  aus  1858 mit  schwarzem Stempel  "PACKET
LETTER  MAURITIUS  ...SP.  1858"  und  hsl.  Leitvermerk  "per  Stea:  Azof  Via  Aden  u.
Marsaille",  beide Briefe mit  Ankunftsstempeln und leichten waager.  Bügen,  sonst  saubere
Qualität
1851/58,  two  letters  from  Port  Louis  to  Bordeaux/France,  letter  1851  with  red  "PACKET
LETTER  MAURITIUS  27.  DE  1851"  and  handwritten  "Overland  via  Ceylon  &  Marseille",
letter  1858  with  black  "PACKET  LETTER  MAURITIUS  ...SP.  1858"  and  handwritten  "per
Stea:  Azof  Via  Aden  u.  Marsaille",  both  with  arrivals  and  light  horizontal  folding,  flawless
otherwise

160,-

MAURITIUS

3730 F 1938/47,  2  C.  bis  10  R.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1938/47, 2c. to 10r. definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, very fine

203-214
Spec.

* 180,-

3731 1948,  5  C.  bis  1  R.  Freimarken,  kompletter  postfrischer  Satz  mit  SPECIMEN-Durchstich,
farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  sehr  gute  Qualität
1948,  5c.  to  1r.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

217-220
Spec.

** 80,-

3732 1970, 75 C. Eröffnung der Flugstrecke Mauritius - Frankfurt/Main, 3 postfrische Essays mit
ähnlichen  Motiven  wie  die  spätere  Ausgabe,  gedruckt  als  Kleinbogen  auf  gummiertem
Papier,  einwandfrei
1970, 75c. opening of Mauritius-Frankfurt air lane, three mnh essays with themes similar to
later issued stamps, printed as sheetlets on gummed paper, flawless

364-65
Essays

** 70,-

MEXIKO

3733 F 1895,  10  P.  Posttransport  dunkelblau  als  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  Ekr.,  farbfrisch
und  üblich  gezähnt,  rückseitig  entspr.  gekennzeichnet,  einwandfrei

189 Spe. 100,-

3734 F 1934, 1 C. bis 10 P. Leben zur Zeit der spanischen Eroberung, die komplette ungebrauchte
Freimarkenausgabe  von  zehn  Werten  (ohne  die  Flugpostwerte)  mit  sauberem  Erstfalz,
farbfrisch,  aus  dem vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas  unregelmäßig  (ME  1.491,-)

681-697 * 400,-

MONGOLEI

3735 F 1924,  1  bis  10  C.,  50  C.  und  1  D.  Vadjar  in  verschiedenen  Zeichnungen,  fast  die  kpl.
Ausgabe, einheitlich mit Rundstempel von "ULANBATOR" entwertet, hierbei der Wert zu 5
C.  in  den  Zähnungen  13½  und  11½  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  50  C.  r.o.  mit
Eckzahnfehler,  hoher  Katalogwert

1-4, 6,7 400,-

3736 F 1924, 1 C. bis 1 D., die erste Ausgabe von 7 Werten gest.  bzw. auf Briefstück kpl.,  dabei
der  Höchstwert  in  beiden  Zähnungen  13½  und  10,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  selten
angeboten

1-7 A/B / 700,-

3737 F 1926, 1 C. bis 1 D. Stempelmarken in verschiedenen Zeichnungen mit
Handstempelaufdruck "POSTAGE" in Englisch und Mongolisch, fast die kpl.
Ausgabe von 7 gest. Werten mit dem Aufdruck in Schwarz, farbfrisch und üblich
gezähnt, der Wert zu 1 C. sign., 2 C. fehlender Zahn, 5 C. mit Bug, sonst einwandfrei,
enorm hoher Katalogwert, bitte besichtigen

8-14 1000,-

3738 F 1926, 1 C. bis 5 D. Stempelmarken in verschiedenen Zeichnungen mit
Handstempelaufdruck "POSTAGE" in Englisch und Mongolisch, die kpl. Ausgabe
von 8 gest. Werten mit dem Aufdruck in Purpur, farbfrisch und üblich gezähnt, 50 C.
und 5 D. sign., 1 C. fleckig, sonst gute Qualität, enorm hoher Katalogwert, bitte
besichtigen

8-15 2000,-

3739 F 1926, 1 M. bis 5 T. Staatsemblem, beide Ausgaben vom Nov. 1926 kpl. gestempelt, dabei
ein Wert doppelt, alle farbfrisch und üblich gezähnt, 10 M. bügig, sonst gute Qualität, hoher
Katalogwert

16-27 / 250,-

3740 F 1929,  5  bis  25  M.  Staatsemblem  in  der  rauen  Zähnung,  die  kpl.  Ausgabe  von  4  Werten
gestempelt, farbfrisch und üblich gezähnt, 10 M. diagonaler Bug, 25 M. drei dünne Stellen

28-31 150,-



MONGOLEI
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3741 F 1930,  10  M.  auf  1  M.,  20  M.  auf  2  M.  und  25  M.  auf  40  M.,  die  kpl.  Ausgabe  von  3
gestempelten  Überdruckwerten  mit  neuer  Wertangabe,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,
einwandfrei

32-34 300,-

3742 F 1931,  1  bis  20  C.  und  1  $  Stempelmarken  mit  violettem  Handstempelaufdruck,  die
Lokalausgabe  für  Ulanbator,  6  Werte,  fast  die  kpl.  Ausgabe,  es  fehlt  der  Wert  zu  50  C.,
sauber gestempelt und farbfrisch, der Wert zu 2 C. oben etwas dünn und bügig, 5 C. bügig,
10  C.  obere  Zähnung  etwas  gebräunt  und  20  C.  gering  hell,  1  D.  leichte  Knitter,  bitte
besichtigen

35-39, 41 200,-

3743 F 1931, 5 M. auf 5 C., 10 M. auf 10 C. und 20 M. auf 20 C., die kpl. Überdruckausgabe mit
Aufdruck  "Postage"  und  neuem  Wert,  gestempelt,  farbfrisch  und  übliche  mangelhafte
Zähnung,  einwandfrei

43-45 150,-

3744 F 1932,  1  bis  10  T.  Mongolische  Revolution,  die  kpl.  Ausgabe  von  13  Werten  gestempelt,
farbfrisch  und  übliche  teils  mangelhafte  Zähnung,  3  T.  gering  hell

46-58 300,-

3745 F 1943, 5 bis 60 M. Landesbilder, die kpl. Ausgabe von 8 Werten gestempelt, dabei der
Höchstwert zu 60 M., farbfrisch und gut zentriert, übliche Zähnung, einwandfrei,
selten angeboten

59-66 1800,-

NEDSCHD

3746 F 1930,  1/8,  ¼  und  1  Pia.  im  waager.  Paar,  als  rückseitige  Frankatur  auf  Wertbrief  über  4
Pfund (brit.),  aufgegeben "MEKKE"  ,  adressiert  nach  Hamburg,  rückseitig  Durchgangsstp.
von  "DJEDDAH","ALEXANDRIA"  und  Ankunftsstp.  von  Hamburg,  leichte
Beförderungsspuren,  sonst  einwandfrei

70, 72, 73 (2) 150,-

NEUE HEBRIDEN

3747 F 1908, 2 P. bis 1 Sh., fünf ungebr. Werte der ersten Ausgabe mit zweizeiligem Aufdruck auf
der Ausgabe von Fidschi, einwandfrei (ME ca. 730,-)
1908, 2 d. to 1 sh., five hinged values with two-lined ovpt on Fiji issue, VF

2-6 * 160,-

3748 F 1938,  5  C.  bis  10  Fr.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1938,  5c.  to  10f.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

97-108 Spec. * 120,-

3749 1938,  5  C.  bis  5  Fr.  Freimarken,  elf  ungebrauchte  Werte  mit  SPECIMEN-Durchstich  und
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  sehr  gute  Qualität
1938,  5c.  to  5f.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

109-119
Spec.

* 80,-

NEUE HEBRIDEN PORTOMARKEN

3750 1938,  5  C.  bis  1  Fr.  Portomarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1938, 5c. to 1f.  postage dues, cpl  unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, very fine

P 11-15 Spec. * 80,-

NEUFUNDLAND

3751 1866/68, 2, 10, 12 und 24 C. Freimarken 1866 (Mi-Nr. 16 y, 18-19 x und 21 x) sowie 1 C. in
Type  I  und  II,  3  C.  blau,  5  und  6  C.  Freimarken  1868,  alle  gestempelt,  24  C.  Zähne
angesetzt  und  nicht  gerechnet,  sonst  gute  Qualität  (ME  670,-)
1866/68,  2,  10,  12  and  24c.  definitives  1866  with  1c.  type  I  and  II,  3c.  blue,  5  and  6c.
definitves  1868,  all  cancelled,  24c.  perf  tips  added,  not  counted,  otherwise  VF

ex 16-26 120,-

3752 F 1941,  24  C.  Landschaften,  blau,  postfrischer  4er-Block,  ungezähnt,  farbfrisch  und  allseits
vollrandig,  einwandfrei  (ME ca.  720,-)
1941,  24c.  landscapes  blue,  mnh  block  of  four,  imperforated,  fresh  colour  and  well
perforated,  flawless

191 U ** 160,-

3753 F 1933,  1,  2,  4  und  24  C.,  350  Jahre  der  Besiedelung  Neufundlands,  vier  verschiedene
Werte,  je im ungebrauchten 4er-Block,  ungezähnt,  alle Einheiten farbfrisch und vollrandig,
einwandfrei  (ME 720,-)
1933, 1, 2, 4 and 24c., 350th anniversary settlement of Newfoundland, four different values,
block  of  four  each,  unused  and  imperforated,  all  blocks  fresh  colours  and  full  margins
flawless

200 U, 201 U,
203 U, 212 U

* 160,-

3754 1935, 4 bis 24 C. Thronjubiläum, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas
unregelmäßig
1935, 4 to 24c. throne jubilee, cpl  unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, perf  somewhat irregular

214-217
Spec.

* 80,-
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NEUGUINEA

3755 F 1931,  1  P.  bis  1  £  Paradiesvogel,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  sauberem  Erstfalz,
farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas  unregelmäßig  (ME  500,-)
1931,  1d.  to  1  £  bird-of-paradise,  cpl  unused  set,  lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the
vatican  archives,  perforation  somewhat  irregular

65-77 * 125,-

3756 F 1931,  1  P.  bis  1  £  Paradiesvogel,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  sauberem  Erstfalz,
farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas  unregelmäßig,  2  Sh.  oben
Ausriss  (ME  500,-)
1931,  1d.  to  1  £  bird-of-paradise,  cpl  unused  set,  lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the
vatican  archives,  perforation  somewhat  irregular,  2s.  damaged  at  top

65-77 * 100,-

3757 F 1931, ½ P. bis 1 £ Paradiesvogel mit Luftpostaufdruck, kompletter ungebrauchter Satz mit
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas
unregelmäßig  (ME  400,-)
1931,  1d.  to  1  £  bird-of-paradise  with  airmail  ovp,  cpl  unused  set,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  vatican  archives,  perforation  somewhat  irregular

78-91 * 100,-

3758 F 1931, ½ P. bis 1 £ Paradiesvogel mit Luftpostaufdruck, kompletter ungebrauchter Satz mit
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas
unregelmäßig  (ME  400,-)
1931,  1d.  to  1  £  bird-of-paradise  with  airmail  ovp,  cpl  unused  set,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  vatican  archives,  perforation  somewhat  irregular

78-91 * 100,-

NEUGUINEA DIENSTMARKEN

3759 1932,  1  P.  bis  5  Sh.  Dienstmarken  ohne  die  Ergänzungswerte  aus  1934,  kompletter
ungebrauchter  Satz  mit  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,
Zähnung  etwas  unregelmäßig  (ME  ca.  310,-)
1932, 1d. to 5s. officials without the additional values of 1934, cpl unused set, lightly hinged,
fresh colours, from the vatican archives, perforation somewhat irregular

D 21-23, 25,
27-33

* 80,-

3760 1932,  1  P.  bis  5  Sh.  Dienstmarken  ohne  die  Ergänzungswerte  aus  1934,  kompletter
ungebrauchter  Satz  mit  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,
Zähnung  etwas  unregelmäßig  (ME  ca.  310,-)
1932, 1d. to 5s. officials without the additional values of 1934, cpl unused set, lightly hinged,
fresh colours, from the vatican archives, perforation somewhat irregular

D 21-23, 25,
27-33

* 80,-

NEUSEELAND DIENSTMARKEN

3761 F 1907, 1 £ rosa mit senkrechtem Aufdruck "OFFICIAL.", ungerauchter Einzelwert mit großen
Teilen  des  Originalgummis,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  Fotoattest  BPA
London  (ME  900,-)
1907, 1p. rose with vertical ovpt "OFFICIAL.", unused with large parts of original gum, fresh
colour and usual perforation, flawless, certificate BPA

11 * 190,-

NEUSÜDWALES

3762 F 1854.  5  P.  dunkelgrün,  6  P.  graulila,  8  P.  gelb  und  1  Sh.  rot,  4  Werte  der  geschnittenen
Ausgabe mit  schwarzem Aufdruck "SPECIMEN", farbfrisch und vollrandig, rückseitig ohne
Gummi  und  etwas  getönt,  weder  im  Michel  noch  im  SG.  notiert,  ohne  Aufdruck  hoher  5-
stelliger  Katalogwert,  selten  angeboten
1854, 5 d. dark green, 6 d. grey lilac, 8 d. yellow and 1 sh. red, four values of imperforated
issue  mit  black  ovpt  "SPECIMEN",  fresh  colours  and  full  margins,  without  gumming  and
lightly  toned,  rare  offer

16-19 Spec. (*) 550,-

3763 F 1862/67, 1 P. mattrot, 2 P. blau und 4 P. rotbraun, 3 ungebrauchte geschnittene Werte mit
schrägem Aufdruck "SPECIMEN", rückseitig ohne Gummi, geschnitten selten angeboten
1862/67, 1 d. dull red, 2 d. blue and 4 d. red brown, three hinged imperforated values with
diagonal ovpt "SPECIMEN", without gumming

32-33,39
Spec.

(*) 130,-

NIEDERLÄNDISCHE ANTILLEN

3764 1934,  1  C.  bis  2,50  G.  300 Jahre  Curacao,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  sauberem
Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem vatikanischen Postarchiv,  sehr  gute  Qualität  (ME 240,-)

125-141 * 60,-

NIEDERLÄNDISCH-INDIEN

3765 F 1870/92,  10  und  15  C.  Wilhelm  III.  mit  1  (waag.  Paar),  3  und  5  C.  Ziffernzeichnung  auf
gesiegeltem R-Brief mit Nummernstempel "108" nach Dresden, nebengesetzt "MEDAN 21
12  1892"  und  Routenstempel  "NED:INDIË  OVER  BRINDISI",  Transit  Penang,  Ankunft
22.1.93,  gute  Qualität

9, 11, 17, 20,
22

120,-

NIEDERLÄNDISCH-INDIEN STEMPELMARKEN

3766 1928/1937,  20  Scheckformulare  mit  Stempelmarke  zu  0,15  G.,  etwas  unterschiedliche
Qualität

40,-
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NIEDERLÄNDISCH-INDIEN ESSAY

3767 F 1870,  Ausgabe König  Wilhelm III,  sieben  SPECIMEN-Überdrucke  auf  den  Werten  zu  2½,
10,  15  und  20c.  sowie  auf  der  2½  G.-Marke  (Höchstwert),  ungebraucht  mit  Teilen  der
Originalgummierung,  dazu  ein  ungummierter  ungezähnter  Probedruck  25c.  purpur
(vermutlich  ein  Einzelabzug)  auf  weißem  Papier
1870 King William III issue lot of seven SPECIMEN stamps, namely the
2½, 10, 15, 20c and 2½ g (highest value) perf., mint with various amounts of original gum,
as well as an imperf. 25c purple with huge margins (most probably a die proof)

*/(*) 220,-

3768 1870,  König  Wilhelm  III,  drei  Probedrucke,  der  erste  von  E.  Schilling  von  der
Reichsdruckerei  in  Berlin,  die  beiden  anderen  von  Oscar  Berger-Levrault,  Straßburg;
deutlich wird, warum letztlich E.Schilling den Auftrag zur Gravierung der Druckplatten erhielt
(eine viel  feinere Ausführung). Insgesamt gute Qualität.  Van Dieten Spezialkatalog Nr. 10,
11
1870 King William III issue of three proofs, the first pulled by E.Schilling of the State Printing
Works in Berlin and the last two pulled by Oscar Berger-Levrault of Strasbourg, thus clearly
illustrating why the contract for the engraving of the plates was finally awarded to E.Schilling
in Berlin (much finer quality), good overall condition. Van Dieten Specialised Catalogue No.
10, 11.

(*) 140,-

NIEDERLÄNDISCH INDIEN JAPANISCHE BESETZUNG KRIEGSGEFANGENENPOST

3769 1943  ca.,  Karte  als  Kriegsgefangenenpost  Java,  Camp  B  (=  Tjilatjab),  nach  Soerabaya,
ungewöhnlicher seltener Stempel L5 (übersetzt) "BRIEFE UND ANTWORTEN MÜSSEN IN
INDONESISCHER SPRACHE SEIN", übliche Beförderungs- und Gebrauchsspuren

65,-

NIGERIA

3770 F 1936, ½ P. bis 1 £ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1936,  ½d.  to  1p.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

31-42 Spec. * 100,-

3771 F 1938,  ½  P.  bis  5  Sh.  (ohne  2½  P.)  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit
SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  teils  leicht  unregelmäßige  Zähnung
1939,  ½d.  to  5s.  (without  2½d.)  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly
hinged,  fresh  colours,  from  the  Vatican  archives,  partly  perforation  somewhat  irregular

46-61 Spec. * 180,-

NORDBORNEO

3772 F 1899,  4  C.  auf  5  C.  bis  4  C.  auf  10  D.,  die  kpl.  Überdruck-Ausgabe  von  12  Werten,
ungebraucht,  je  mit  waager.  Aufdruck "SPECIMEN",  aus dem belgischen Postarchiv,  teils
etwas unruhig  gezähnt,  sonst  einwandfrei
1899,  4  on  5  C.  to  4  C.  on  1  D.,  full  set  of  12,  hinged,  each  with  horizontal  ovpt
"SPECIMEN",  small  perforation  faults,  otherwise  VF

80-91 Spec. * 220,-

3773 F 1901/02,  1  C.  bis  50  C.  Landschaften  und  Wappen,  inkl.  den  Ergänzungswerten,  mit
Aufdruck  "BRITISH  PROTECTORATE"  und  waager.  Aufdruck  "SPECIMEN",  ges.  14
ungebrauchte Werte,  aus dem belgischen Postarchiv,  übliche Zähnung, sonst einwandfrei
1901/02, 1 to 50 C. landscapes and coat of arms incl. additional issues with ovpt "BRITISH
PROTECTORATE" and horizontal ovpt "SPECIMEN", in total 14 stamps, usual perforation,
VF

97-110 Spec. * 160,-

3774 F 1909, 1 C. bis 24 C. Landesansichten, 12 ungebrauchte Werte, es fehlt der Überdruck-Wert
zu  20  C.,  je  mit  waager.  Aufdruck  "SPECIMEN",  aus  dem  belgischen  Postarchiv,
einwandfrei
1909,  1  to  24  C.  native  themes,  12  hinged  values,  overprinted  issue  of  20  C.  is  missing,
each  with  horizontal  ovpt  "SPECIMEN",  VF

127-37,139
Spec.

* 160,-

3775 1939, 1 C. bis 5 $ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit  SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz,  farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv,  sehr gute Qualität
1939,  1c.  to  5  $  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

224-238
Spec.

* 250,-

3776 F 1938,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1938,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

256-270
Spec.

* 120,-

NORDBORNEO PORTOMARKEN

3777 1939, 2 bis 10 C. Portomarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1939, 2 to 10c. postage dues, cpl  unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, very fine

P 49-53 Spec. * 80,-
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NORD-RHODESIEN

3778 F 1938/41, ½ P. bis 20 Sh. Freimarken, die komplette ungebrauchte Ausgabe aus den Jahren
1938  bis  1941,  gesamt  15  Werte  mit  SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  aus
dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  teils  leicht  unregelmäßig
1938/41,  ½d.  to  20s.  definitives,  cpl  unused  set  of  1938  to  1941,  in  total  15  values
perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh colours,  from the Vatican archives, perf  partly
somewhat irregular

25, 27, 29-32,
34, 36, 38, 40-

45 Spec.

* 300,-

NORD-RHODESIEN PORTOMARKEN

3779 1929,  1  bis  4  P.  Portomarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem vatikanischen  Postarchiv,  sehr  gute  Qualität
1929,  1  to  4d.  postage  dues,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from the  Vatican  archives,  very  fine

P 1-4 Spec. * 80,-

NYASSALAND

3780 F 1934,  ½  P.  bis  1  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, teils leicht
unregelmäßige Zähnung
1934,  1d.  to  1s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  partly  perforation  somewhat  irregular

36-44 Spec. * 120,-

3781 F 1938,  ½ P.  grün,  1  P.  braun,  1½ P.  karmin,  2  P.  grau sowie 3 P.  bis  1  £ Freimarken,  14
ungebrauchte Werte mit SPECIMEN-Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem
vatikanischen  Postarchiv,  1½  P.  Ausriss  oben,  2  Sh.  links  Einriss,  2'6  Sh.  tropischer
Gummi,  sonst  sehr  gute  Qualität
1938, ½d. green, 1d. brown, 1½d. carmine, 2d. grey and 3d. to 1p. definitives, 14 unused
values perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh colours, from the Vatican archives, 1½d.
fault at top, 2s. tear at left, 2'6s. tropical gum, otherwise very fine

52, 54, 56, 58,
60-69 Spec.

* 150,-

3782 F 1945,  ½  P.  bis  20  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, 5 und 10
Sh. je mit kleiner dünner Stelle
1945,  ½d.  to  20s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  5  and  10s.  little  thin  each

70-83 Spec. * 150,-

OSTAFRIKANISCHE GEMEINSCHAFT

3783 F 1935/37,  1  C.  bis  1  £  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, teils etwas
unregelmäßige Zähnung (SG £ 500,-)
1935/37, 1c. to 1p. definitives, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, partly perforation somewhat irregular

31-44 Spec. * 150,-

OSTAFRIKANISCHE GEMEINSCHAFT PORTOMARKEN

3784 F 1935,  5  C.  bis  1  Sh.  Portomarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  etwas
unregelmäßige  Zähnung
1935,  5c.  to  1s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perforation  somewhat  irregular

P 7-12 Spec. * 80,-

PALÄSTINA

3785 1931/34, 13 M. zwei Einschreib-Ganzsachen in dunkelblau und oliv, je mit Zusatzfrankatur
als  Wertbrief  befördert,  aufgegeben  in  "TEL  AVIV",  beide  Belege  adressiert  nach  Erfurt,
rückseitig  entspr.  Durchgangs-  und  Ankunftsstp,  teils  leichte  Beförderungsspuren,  sonst
einwandfrei
1931/34, 13m. two registered letter stationeries dark blue and olive, mit additional franking
for insured letter each, from "TEL AVIV" to Germany, transits and arrivals to reverse, light
traces partly, otherwise F-VF

66 u.a. 100,-

PALÄSTINA BESONDERHEITEN

3786 1939,  Brief  der  "Anglo-Palestine  Bank"  in  "Tel  Aviv  8.X.39"  mit  Freistempler  und  seltener
palästinensischer  Zensur  "T.No.44",  kurz  nach  Ausbruch  des  2.  Weltkrieges  nach
Amsterdam  geschickt..
1939,  letter  from  the  Anglo-Palestine  Bank  in  Tel  Aviv  8.X.39  with  meter  mark  and  rare
palestinian  censor  "T.No.44"  sent  to  Amsterdam.  Shortly  after  the  outbreak  of  WW  2.

50,-

3787 1924,  "Advice  of  delivery"  card  for  an  insured  mail  from  Jerusalem  to  Istanbul  and  back,
franked 1922 13 M. ultramarine tied by "25 Jan 24" c.d.s., with all corresponding transit and
arrival datestamps as well  as last "Jerusalem 5 Feb 24" receipt c.d.s., card vertical folded
and short tears at top, but a scarce use at that time

46 55,-



PAPUA
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

38

PAPUA

3788 F 1932, ½ P. bis 1 £ Leben in Papua, kompletter ungebrauchter Satz mit sauberem Erstfalz,
farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung etwas unregelmäßig (ME 430,-)
1932, ½d. to 1 £ life in Papua, cpl unused set lightly hinged, fresh colours, from the Vatican
archives, perforation somewhat irregular

79-94 * 100,-

PARAGUAY ESSAY

3789 Drei  nicht angenommene Entwürfe für eine der frühen "Löwen"-Ausgaben, gedruckt in lila
auf  dickem  Glanzkarton-Papier,  Nominale  5,  10  und  25c.,  rücks.  Falz-  und
Papieranhaftungen,  sonst  vorzüglich  mit  etwas  Patina
lot  of  three  unadopted  essays  for  one  of  the  early  Lion  issues,  printed  in  purple  on  thick
glazed  card  and  bearing  face  values  of  5,  10  and  25c  respectively,  fine

140,-

3790 Lot  von  sechs  nicht  angeommenen  Entwürfen  für  die  UPU-  Ausgaben  der  1880er  bis
1900er  Jahre,  zwei  verschiedene  Designs  for  die  Wertstufen  zu  5c.  und  10c.,  in  drei
verschiedenen  Farben,  gedruckt  auf  gekreidetem  Glanzpapier.  Rückseitig  Falz-  und
Papieranhaftungen,  dadurch  teils  leicht  fleckig,  sonst  feine  Qualität
Lot of six unadopted essays for one of the U.P.U. issues from the 1880s-1900s period, two
different  designs  for  a  5c  and  a  10c  value  respectively,  each  printed  in  three  different
colours  on  chalk-  surfaced  paper,  except  for  paper  adhesions  on  the  backsides  (causes
small  spots  on  some  values)  in  overall  good  quality

(*) 160,-

3791 1884,  UPU-Ausgabe,  vier  nicht  angenommene  Entwürfe  (diese  Marken  wurden  später
"Oficial" überdruckt und damit die erste Dienstmarken-Ausgabe von 1886), bestehend aus
den  Wertstufen  zu  15c.  und  20c.,  jeweils  auf  normalem  und  auf  gekreidetem  Papier
gedruckt,  unterschiedliche  Qualität,  aber  eine  schöne  Ergänzung  zu  jeder  Thematik-
Sammlung  von  Eisenbahnen  oder/und  Schiffen,  nicht  häufig!
1884,  U.P.U.  issue lot  of  four  unadopted essays (which later  got  overprinted "Oficial"  and
became  the  first  official  stamp  issue  in  1886),  consisting  of  the  15c  and  20c  values
respectively,  printed  on  both  normal  and  chalk-surfaced  paper,  mixed  quality  but  overall
very  fine,  an  ideal  addition  to  any  thematic  collection  of  trains  and/or  ships,  scarce

(*) 140,-

PITCAIRN

3792 F 1940,  ½  P.  bis  2'6  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  von  acht  Werten  aus
1940 mit SPECIMEN-Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen
Postarchiv, sehr gute Qualität
1940,  ½d.  to  2'6s.  definitives,  cpl  unused  set  of  eight  values  from  1940  perforated
SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

1-5, 7, 9/10
Spec.

* 500,-

QUEENSLAND

3793 F 1886, 2/6 Sh. bis 1 £, Königin Viktoria, 4 ungebrauchte Werte mit dem Wasserzeichen 7, in
der Zähnung etwas getönt, sonst einwandfrei, aus dem belgischen Postarchiv
1886  2/6  sh.  to  1  £  Victoria,  four  hinged  values  with  wmk  7,  perforation  lightly  toned,
otherwise  VF

64-67 * 140,-

RUANDA URUNDI

3794 F 1922,  30  C.  auf  10  C  karmin,  ungebrauchter  Einzelwert  vom  linken  Bogenrand,  mit
kopfstehendem 4-zeiligen Aufdruck und ebenfalls  kopfstehendem Wertaufdruck,  farbfrisch
und gut  gezähnt,  einwandfrei,  im Michel  nicht  gelistet

37 K * 100,-

SALVADOR ESSAY

3795 1894, Gedenkausgabe, neun ungezähnte Probedrucke in den verausgabten Farben, dabei
die drei Höchstwerte zu 2, 5 und 10 Pesos, gute Qualität und sehr ungewöhnlich
1894, pictorial issue lot of nine imperf. proofs in the issued colours, including three highest
values of 2, 5 and 10p respectively, very good quality and most uncommon

(*) 160,-

SAMOA GANZSACHEN

3796 F 1902, phantastische zurückgelaufene eingeschriebene Antwortkarte von Deutsch-Ostafrika
(Mi-Nr. P 7 A) mit Zusatzfrankatur von Samoa Mi-Nr. 7(2), 8(2) und 9 mit Aufgabestempel
"APIA 8.10.01" nach Tanga (21/1 02). Durchgangsstempel von "SYDNEY OC 26 01", "SAN
FRANCISCO Dec.  16  01",   "S  12  24  01",  "NEW YORK 12-25  01"  nebst  zusätzlichem R-
Zettel  sowie  "LONDON 2  JAN 02“,  langer  Bedarfstext,  gute  Qualität

DOA P 7 A 600,-

SANSIBAR

3797 1929, ½ P. bis 1 £ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1929,  ½d.  to  1p.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

190-193
Spec.

* 80,-
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SAUDI-ARABIEN

3798 F 1934,  ¼ G.  bis  1  S.  Herrscher-Proklamation,  gezähnt,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas
unregelmäßig  (ME  2.500,-)
1934, ¼g. to 1s. proclamation, perforated, cpl unused set lightly hinged, fresh colours, from
the vatican archives, perforation somewhat irregular

1-12 A * 600,-

3799 F 1934, ¼ G. bis 1 S. Herrscher-Proklamation, ungezähnt, kompletter ungebrauchter Satz mit
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  vollrandig  in  sehr  guter
Qualität  (ME  2.500,-)
1934,  ¼g.  to  1s.  proclamation,  imperforated,  cpl  unused  set  lightly  hinged,  fresh  colours,
from  the  vatican  archives,  full  margins,  very  fine

1-12 B * 600,-

SCADTA

o 3800 1921/24, 30 C. grün mit Zusatzfrankatur auf Brief Barranquila nach Bogota 1921 und 50 C.
dunkelgrün  mit  Zusatzfrankatur  auf  Brief  Bogota  nach  Medellin  1924,  jeweils
Ankunftsstempel,  etwas  Beförderungsspuren

14, 34 70,-

o 3801 1927,  10  C.  grün  und  20  C.  grau  sowie  2mal  4  C.  Freimarke  auf  Brief  ab  Medellin  über
Barranquilla  nach  Manchester,  rückseitig  2  versch.  Durchgangsstempel  von  Barranquilla,
etwas  Beförderungs-  und  Öffnungsspuren

30, 32 a 60,-

o 3802 1929, 20 C. grau 2mal mit 20 C. grau und rotem Aufdruck "R"  sowie 2mal 8 C. Freimarke
auf  R-Brief  ab  Bogota  nach  Medellin  sowie  10  C.  grün  mit  4  C.  Freimarke  auf  Brief  von
Barranquilla  nach  Bogota,  beide  mehr  oder  weniger  gelbfleckig

30, 32 a, 40 a 70,-

o 3803 1927,  10  C.  grün  und  60  C.  gelbbraun  sowie  3mal  4  C.  Freimarke  auf  Brief  der  Banco
Aleman-Antioquena ab Medellin  nach Bucuramanga,  Umschlag 2seitig  geöffnet  und oben
gering verkürzt

30, 35 60,-

o 3804 1926,  30 C.  blau  mit  versch.  Zusatzfrankaturen auf  2  Briefen ab Cartagena nach Bogota,
jeweils  Ankunftsstempel,  etwas rau geöffnet

33 (2) 50,-

o 3805 F 1926, 30 C. blau und 20 C. mit rotem Aufdruck "R" sowie 2mal 8 C. Freimarke auf R-Brief
ab  Bogota  über  Barranquilla  und  New  York  nach  Wien,  rückseitig  Durchgangs-  und
Ankunftsstempel,  etwas  Beförderungs-  und  Altersspuren

33, 40 a 120,-

o 3806 F 1928,  20  C.  grau  mit  Aufdruck  vom  Freundschaftsflug  Benjamin  Mendez  sowie  4  C.
Freimarke  auf  Brief  ab  Bogota  nach  Barranquilla,  Umschlag  leichte  waagerechte  Faltung

45 150,-

o 3807 1926,  30  C.  blau  mit  Aufdruck  "E  U"  und  2  C.  Washington  auf  Brief  ab  New  York  über
Barranquilla  nach  Bogota,  Ankunftsstempel  und  grüner  Leitzettel,  dekorativ

LA 592 90,-

o 3808 F 1929, 30 C. blau mit schwarzem Länderaufdruck "E U" für die USA sowie 2 C. Washington
auf Langumschlag ab Boston nach San Gil, grüner Luftpostleitzettel, vorder- und rückseitig
Durchgangs- und Ankunftsstempel, etwas Beförderungsspuren

LA 592 150,-

o 3809 F 1936, 30 C. blau mit schwarzem Länderaufdruck "E U" für die USA sowie 2 C. Washington
und  15  C.  Freiheitsstatue  auf  eingeschriebenem  Langumschlag  des  Foreign  Department
der  Bank  of  United  States  ab  New  York  nach  Bogota  über  Barranquilla,  grüner
Luftpostleitzettel,  vorder-  und  rückseitig  Durchgangs-  und  Ankunftsstempel  sowie  violetter
Taxstempel,  etwas  Beförderungs-  und  Öffnungsspuren,  u.a.  Einriss  ca.  1  cm rechts

LA 592 150,-

o 3810 F 1930,  30  C.  blau  mit  schwarzem  Länderaufdruck  "I"  für  Italien  2mal  (einmal  mit
handschriftlichem  roten  R  als  prov.  Einschreibmarke)  sowie  2mal  4  C.  Freimarke  auf
Umschlag  der  National  City  Bank  of  New  York,  Zweigstelle  Genua  als  Inlands-R-Brief
Barranquilla  nach  Cartagena,  grüner  Luftpostleitzettel,  dieser  und  die  Marken  leimfleckig,
rückseitig  Aufklebespuren,  seltene  Inlandsverwendung

LA 642 (2) 150,-

SENEGAL

3811 1938,  Luftpostbrief  mit  angegebener  Frankatur  vom  Erstflug  Französisch  Westafrika-
Europa  ab  "DAKAR  1  AVRIL  38"  nach  Casablanca,  Ankunftsstempel  vom  2.4.

135, 151 30,-

SIERRA LEONE

3812 F 1932, ½ P. bis 1 £ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas
unregelmäßig,  1  £  ein  Zahn  fehlend
1932,  ½d.  to  1  £  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular,  1  £  one  perf  tip  missing

118-130
Spec.

* 100,-

3813 F 1938, ½ P. bis 1 £ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute Qualität
1938,  ½d.  to  1  £  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

131-143
Spec.

* 320,-

3814 F 1938, ½ P. bis 1 £ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  leicht
unregelmäßig
1938,  ½d.  to  1  £  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

151-166
Spec.

* 180,-
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SINGAPUR BESONDERHEITEN

3815 F 1855, 4 A. Königin Viktoria rot/blau, zwei Einzelwerte, einmal viereckig und einmal
achteckig geschnitten, auf seltenem Vorläuferbrief, geschrieben am 16. März 1855 in
Singapur, adressiert nach Hamburg, die Frankatur etwas bügig auf Grund der
Randklebung, entwertet mit stummem Rautenstempel, vorderseitig mit blauem Ra1
"Overland via Triest", rückseitig Ankunftsstp. "HAMBURG 30.4. (1855)", der Brief
wurde in Hamburg mit 8½ Sch. Zustellgebühr belastet, vorderseitig angeschrieben in
blau, vom Empfänger zu zahlen, ein sehr früher und seltener Brief aus Singapur,
wenige Beförderungsspuren

1855, 4a. Victoria red/blue, two copies, one cut quare, the other octogonal, on rare
forerunner cover written March, 16th, 1855 in Singepore addressed to Hamburg,
franking somewhat creased due to adhesion close to margin, tied by mute rhombus,
blue framed "Overland via Triest" to front, arrival "HAMBURG 30.4. (1855)" to
reverse, in Hamburg taxed 8½s. for delivery, noted in blue on front, to be paid by
receiver, very early and rare cove from Singapore, only light traces of transport

7  Brit. Ind. 2000,-

SPAN. WESTINDIEN

3816 1856,  2  R.  rot  a.  weißem  Papier,  ungebrauchter  80er-Bogenteil  aus  der  linken  oberen
Bogenecke,  ohne  Gummierung,  farbfrisch  und  allseits  gut  gerandet,  einige  Werte  mit
kleineren  Mängeln  im  Papier,  sonst  gute  Qualität,  seltene  große  Einheit

10 (*) 200,-

3817 F 1862,  ¼  R.  Stadtpostmarke  von  Havanna  schwarz  auf  Faltbrief,  aufgegeben  in
"TARRAGONA 3 ABR.  63",  adressiert  nach Barcelona,  rückseitig  Ankunftsstempel  vom 6
ABR.  63,  kleiner  Teil  der  Rückseite  fehlt,  sonst  einwandfrei,  seltene Verwendung

12 180,-

SPAN. BESITZ. IM GOLF VON GUINEA

3818 1931, 1 C. bis 5 Pta. Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit sauberem Erstfalz und
Aufdruck  "Muestra",  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  sehr  gute  Qualität  mit
üblicher  Zähnung

154-167
Spec.

* 60,-

SRI LANKA DIENSTMARKEN

3819 1869, 1 P. bis 3 P.,  8 P. und 2 Sh.,  je mit  waager.  Aufdruck "SERVICE",  5 ungebrauchte
Werte der vorbereiteten Ausgabe, sind aber nicht  erschienen, einwandfrei  (ME 630,-)
1869, 1-3 d., 8 d. and 2 Sh., each with horizontal "SERVICE", five values of prepared issue
mh, flawless

I-III, V, VII * 160,-

ST. HELENA

3820 F 1934,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1934,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

80-89 Spec. * 180,-

3821 F 1939,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1939,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

97-110 Spec. * 250,-

ST. KITTS NEVIS

3822 1938, ½ P. bis 5 Sh.  Freimarken,  die komplette ungebrauchte Ausgabe von zehn Werten
aus  1938  mit  SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem
vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  leicht  unregelmäßig,  bei  5  Sh.  links  fehlerhaft
1938, ½d. to 5s. definitives, cpl unused set of ten values frpm 1938 perforated SPECIMEN,
lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular,  5s.  with
faults  at  left

72-81 Spec. * 100,-

ST. LUCIA

3823 F 1938,  ½   P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  10  Sh.
unregelmäßige  Zähnung,  sonst  sehr  gute  Qualität
1938,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  10s.  perforation  irregular,  otherwise  very  fine

84-95 Spec. * 120,-

3824 F 1892, Einschreiben von "ST. LUCIA" frankiert mit 5 Exemplaren des Aufdruckprovisoriums
"ONE PENNY" auf 4 P. in teils in der Höhe leicht verschobenen Aufdrucken nach London.
Der Umschlag ist leicht fleckig und weist auf der Rückseite Falzreste auf.
1892,  registered  letter  from  "ST.  LUCIA"  franked  5  copies  of  the  reprint  issue  "ONE
PENNY"  on  4  d  in  overprints,  partly  shifted  in  height,  to  London.  The  cover  is  slightly
stained  and  has  folds  on  the  back.

Michel 33  ISg
55

360,-
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ST. VINCENT

3825 1938, ½ P. bis 1 £ Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  leicht
unregelmäßig
1938,  ½d.  to  1  £  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

119-133
Spec.

* 140,-

SÜD-RHODESIEN

3826 1937,  ½  P.  bis  5  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  sauberem  Erstfalz,
farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  einwandfrei
1937,  ½d.  to  5s.  definitives,  cpl  unused  set  rouletted  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

42-54 * 20,-

SWAZILAND

3827 F 1933,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1933,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

10-19 Spec. * 120,-

3828 F 1938,  ½  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, sehr gute
Qualität
1938,  ½d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  very  fine

27-37 Spec. * 120,-

3829 1947,  1  P.  bis  1  Sh.  Besuch  der  königlichen  Familie,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit
SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  Zähnung  etwas  unregelmäßig
1947, ½d. to 1s. visit of royal family, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged,
fresh colours, from the Vatican archives, perf somewhat irregular

44-47 Spec. * 60,-

SYRIEN

3830 1938/47,  10.  Jahrestag  Flug  Marseille-Beirut,  1.  Archäologenkongress  und  3.  Ingenier-
Kongress,  3  postfrische  Block-Ausgaben,  farbfrisch  und  einwandfrei  (ME  ca.  200,-)

Bl. 1 A, 22-23 ** 50,-

3831 F 1944,  200  und  500  P.  Präsident  Schukri  el-Kuwatli  je  im  geschnittenen  Block  postfrisch,
einwandfrei  (ME  600,-)

Bl. 6/7 ** 150,-

3832 1948,  12,50  bis  50  P.  Einführung  der  Militärdienstpflicht,  postfrische  Block-Ausgabe,
geschnitten,  farbfrisch  und  einwandfrei  (ME  350,-)

Bl. 25 ** 90,-

3833 1948/49, 12,50 bis 50 P. Präsident Schukri el-Kuwatki, ungebr. Block-Ausgabe geschnitten,
kleiner Einriss im rechten Bogenrand und leicht getönter Gummi, dazu der geschnittene Bl.
27, Staatsstreich, ungebraucht mit kleinen Falzspuren (ME ca. 300,-)

Bl. 24, 27 * 90,-

3834 1949,  25  und  50  P.  Präsidenternwahl,  postfrische  Block-Ausgabe,  geschnitten,  farbfrisch
und  einwandfrei  (ME  300,-)

Bl. 28 ** 80,-

3835 F 1955,  7,50,  12,50  und  30  P.  Ableitung  des  Euphrat,  3  postfrische  Blocke,  geschnitten,
farbfrisch  und  einwandfrei  (ME  1.050,-)

Bl. 29-31 ** 250,-

3836 F 1956,  35,  65  und  75  P.  10.  Jahrestag  des  Truppenabzugs,  3  postfrische  Blöcke,
geschnitten,  farbfrisch  und  einwandfrei  (ME  1.050,-)

Bl. 32-34 ** 250,-

3837 F 1956,  3  postfrische  Blöcke  zum  10.  Jahrestag  des  Abzugs  der  brit.  und  franz.  Truppen,
einwandfrei  (ME  1.050,-)

Bl. 32-34 ** 240,-

3838 F 1956  35  P.,  65  P.,  75  P.,  10.  Jahrestag  des  Truppenabzugs,  die  postfrischen
Blockausgaben  (69  x  120  mm),  geschnitten,  einwandfrei  (ME  1.050,-)

Bl. 32-34 ** 200,-

TAHITI

o 3839 1884, emergency handstamps 5 c. and 10 c. on 2 newspaper wrappers Papeete 10-7-1884
and 22-8-1884, fine/very fine

70,-

TASMANIEN

3840 F 1899,  ½  P.  bis  6  P.,  Landschaften,  die  kpl.  Ausgabe  mit  Aufdruck  "SPECIMEN",
ungebraucht,  dabei  die Werte zu ½ und 2 P. ohne Gummi,  teils  minimal  fleckig,  aus dem
belgischen Postarchiv
1899 ½ d. to 6 d. landscapes, full  set with ovpt "SPECIMEN", hinged, ½ and 2 d. without
gumming, some very lightly spotted

61-68 Spec. */(*) 160,-
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TRINIDAD & TOBAGO

3841 F 1855,  1  P.  ziegelrot,  bläuliches  Papier,  knapp-  bis  vollrandig  auf  komplettem  Brief  nach
Frankreich.  Mit  Kronenstempel  "PAID  AT  TRINIDAD"  und  französischem  "PD"  sowie
"ANGL.  AMB.  CALAIS  A"  auf  der  Vorderseite,  Der  Brief  weist  einen  geglätteten
senkrechten  und  einen  waagerechten  Faltbug,  der  auch  die  Marke  leicht  betrifft,  auf.
1855, 1 d brick red, bluish paper, marginal to full  margins on a complete cover to France.
With  crown stamp "PAID AT TRINIDAD and French"  PD "and"  ANGL.  AMB.  CALAIS "on
the  front.  The  letter  has  a  smoothed  vertical  and  a  horizontal  fold,  which  also  affects  the
stamp slightly.

460,-

3842 F 1858, 1 P. Britannia rosarot auf weißem Papier voll- bis breitrandig auf Brief mit "LONDON
PAID"  und  französischem  Grenzübergangsstempel  vorderseitig  nach  Frankreich.  Die
Rückseite zeigt diverse Stempel, die den Laufweg des Briefes dokumentieren, sehr frischer
Brief in sehr guter Qualität
1858,  1d  Britannia  rose-red  on  white  paper  with  full  to  wide  margins  on  cover  with
"LONDON  PAID"  and  French  border  stamp  on  the  front  to  France.  The  reverse  shows
various  postmarks  that  document  the  route  of  the  letter,  very  fresh  and very  good quality

1 y b 800,-

3843 1861,  (1  P.)  braunrosa,  Sitzende  Britannia,  6  ungebrauchte  Einzelwerte,  teils  rückseitig
ohne Gummi, ohne Wz., und rauh gezähnt, farbfrisch, teils einige Zahnspitzen getönt (ME
ca. 780,-)
1861,  1d.  sitting  Britannia  brown  rose,  six  unused  copies,  some  without  gum,  no  wmk,
erratic  perforation,  some  perf  tips  toned

11 D b (6) */(*) 100,-

3844 F 1858, 1 P. Britannia rosarot auf weißem Papier vollrandig mit 2 kleinen Eckbügen auf
Brief mit gut erkennbarem Kronenstempel "PAID AT TRINIDAD" sowie "LONDON
PAID" und französischem Grenzübergangsstempel vorderseitig nach Belves,
Frankreich. Die Rückseite zeigt diverse Stempel, die den Laufweg des Briefes
innerhalb Frankreichs dokumentieren. Der Brief weist einen senkrechten Mittelbug
auf.

1858,, 1 d Britannia rose-red on white paper with full margins with 2 small corner
folds on cover with easily recognizable crown stamp "PAID AT TRINIDAD" and
"LONDON PAID" and French border stamp on the front to Belves, France. The
reverse shows various postmarks that document the route of the letter within France.
The letter has a vertical center fold.

SG 12, Michel
1 y b

1400,-

TRINIDAD & TOBAGO PORTOMARKEN

3845 1938, ½ P. bis 1 £ Portomarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  leicht
unregelmäßig
1938, ½d. to 1 £ postage dues, cpl unused set perforated SPECIMEN, lightly hinged, fresh
colours, from the Vatican archives, perf somewhat irregular

P 26-33 Spec. * 60,-

TUNESIEN

o 3846 1938, +1 C. auf 1 C. bis +10 Fr. auf 20 Fr. 50 Jahre tunesische Postverwaltung, kompletter
Satz ungebraucht, einwandfrei

213-232 * 55,-

TURKS U. CAICOS INSELN

3847 F 1938, ½ P. bis 10 Sh. Freimarken, die kompletten zwölf  Werte aus 1938 mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
teils etwas unregelmäßig
1938, ½d. to 10s.  definitives,  cpl  12 values from 1938 unused set  perforated SPECIMEN,
lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the  Vatican  archives,  partly  perforation  somewhat
irregular

118-125, 127,
129-131

Spec.

* 120,-

URUGUAY

3848 F 1884,  2,  5  und 7 C.  Ziffern/Persönlichkeiten als  postfrische 4er  Blöcke,  je  mit  2  schrägen
Aufdrucken "SPECIMEN", dazu 10 C. Wappen im postfr. 4er-Block mit gleichem Aufdruck,
einwandfrei, im Michel nicht gelistet
1884,  2,  5  and  7c.  numerals/characters  as  mnh  blocks  of  four,  with  two  diagonal  ovp
"SPECIMEN" each, in addition 10c. coat of arms mnh block of four with same ovp, flawless

56, 57a, 58/59
und 68 SPEC.

(4)

** 80,-

3849 1929/30,  8  C.  bis  4,50  P.  Pegasus  und  1  C.  bis  4,50  P.  Pegasus  (hier  ohne  die
Ergänzungswerte aus 1931/32), zwei komplette ungebrauchte Sätze mit sauberem Erstfalz,
farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  übliche  Zähnung,  die  4,50  P.  lila  unten
fehlerhaft  (ME  ca.  420,-)

390-401, 419-
440

* 80,-

3850 1932/35,  1-50  C.  Artigas  (50  C.  schwarzbraun,  ohne  blauschwarz),  1  P.  und  beide  10  P.
Großformat  sowie  5  Mil.  bis  15  Mil.  Ergänzungswerte,  einige  Werte  doppelt,  gesamt  21
ungebrauchte  Werte  mit  sauberem Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem vatikanischen  Postarchiv,
meist  sehr  gute  Qualität,  teils  Zähnung  leicht  unregelmäßig  (ME ca.  250,-)

ex 454-476 * 60,-
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URUGUAY ESSAY

3851 Lot  von  vier  Essays  für  eine  frühe  Markenausgabe  vor  1900  (eventuell  für  die  1866er
Ziffernserie),  Wertstufe  5c.  in  rot  auf  weißem Papier  sowie  in  schwarz  auf  Glanzpapier  in
verschiedenen Farben,  einige  kleine  Fehler,  generell  aber  feines  Aussehen
Lot  of  four  unadopted essays for  one of  the early,  pre-1900 issues (possibly  for  the 1866
numerals issue), 5c printed in red on white paper and in black on glazed paper of various
colours, some minor faults but overall good quality

(*) 160,-

3852 1884,  "El  Sol  de  Mayo"-Symbol  in  einer  großen  Raute,  drei  ungezähnte  Probedrucke  in
rosakarmin, gelborange und graublau, ungummiert auf weißem Papier, farbfrisch und sehr
gut präsentierend, selten!
1884, "El Sol de Mayo" symbol in large lozenge issue lot of three imperf. proofs printed in
rose-carmine,  yellow-orange  and  grey-blue  on  white  paper,  fresh  colours  and  very  good
apperance,  scarce

(*) 200,-

USA CARRIERMARKEN

3853 F 1853,  2  C.  black  on  bluish  "Paid,  HONOUR'S  CITY  POST.  2  Cents.",  single  franking  on
cover  with  full  content,  VF

90,-

USA

3854 F STEAM  -  schwarzer  Einzeiler  auf  3  C.  Washington  Einzelfrankatur  nach  New  York,  Brief
etwas  ergänzt,  selten

4 90,-

3855 F 1859,  "B.R.R.N.Y.&BOSTON"  -  schwarzer  Schiffspoststempel  auf  3  C.  Washington,
schöner  Steamboat-Stempel
1859,  "B.R.R.N.Y.&BOSTON"  -  black  ship  cancel  on  3  C.  Washington,  nice  Steamboat
postmark

9 90,-

3856 F 1869,  30  C.  ungebraucht  mit  Teilgummi,  1  Zahn  etwas  verkürzt,  ansonsten  tadellose
Qualität  dieser  seltenen  Marke  (ME  5.500,-)
1869, 30 C. hinged with parts of gum, 1 tooth short, VF in other respects, rare

34 * 650,-

3857 F 1888,  30  C.  Hamilton  (dunkel)orangebraun,  senkrechtes  Paar  vom  unteren  Bogenrand,
POSTFRISCH,  gut  zentriert,  Bogenrand  ca,  1cm,  durch  die  Linienzähnung  ist  die  untere
Marke  um  ein  Zahnloch  größer  und  die  Gummierung  minimal  verkürzt,  seltene  Einheit!
Fotoattest  Brettl  AIEP
1888,  30c.  Hamilton  (dark)  orange  braun,  vertical  pair  with  approx.  1cm  sheet  margin,
MNH, well centered, lower stamp one perf tip larger and gumming correnspondingly lightly
shortened, rare mnh unit, very fine, certificate Brettl AIEP

58 (2) ** 750,-

3858 F 1894,  2  $  James  Madison  blau,  ohne  Wasserzeichen,  rechts  ungezähnt,  sog.  "straight
edge",  ungebraucht  mit  nur  kleinem  Falzrest  und  ansonsten  voller  Originalgummierung,
gute  Zentrierung,  einwandfreie  Qualität,  unsigniert,  Scott  262  (ME  2.800,-)
1894, 2 $ James Madison blue, no watermark, straight edge, mint lightly hinged, very fine,
not signed, Scott 262

100 * 600,-

3859 1906,  2  C.  rot  George  Washington  auf  Leder-Ansichtspostkarte  von  San  Marcos  (Texas)
nach Niederlahnstein, in New York mit 15 Ct Nachporto versehen, da diese Art Karte zum
Brieftarif frankiert werden musste!
1906, 2c. red George Washington on leather picture postcard from San Marcos (Texas) to
Germany, taxed 15c. in New York, as this kind of card needed to be franked with letter rate!

153 D 70,-

3860 F 1903, 2 $ Madison dark blue, extremely fine grade with PSE-grading XF-Sup 95, mint
hinged with original gum, perfect

Scott 312 * 1500,-

3861 F 1923, 10 C. Monroe orange, superb grade with PSE-grading Superb 98, used with parts of
two purple boxed cancels, perfect

Scott 562 220,-

3862 F 1925, 1 C. Washington at Cambridge deep green, superb grade with PSE-grading Superb
98, mint with original gum, never hinged, perfect

Scott 617 ** 140,-

3863 F 1925, 2 C. "Birth of Liberty" carmine rose, superb grade with PSE-grading Superb 98, mint
with original gum, never hinged, perfect, Sandham probably would love it

Scott 618 ** 180,-

3864 F 1929,  10  C.  orange  yellow  with  overprint  "Nebr.",  extremely  fine  grade  with  PSE-grading
XF-Sup  95,  mint  with  original  gum,  perfect

Scott 679 ** 120,-

USA STEMPEL

3865 1847, Faltbrief mit blauen Zierstempeln "BUFFALO N.Y." und "PAID", taxiert mit "23" über
LE HAVRE nach Moensheim, Oberamt Leonberg, Württemberg.
1847, folding letter with blue ornamental  cancellations "BUFFALO N.Y." and "PAID" taxed
with "23" via LE HAVRE to Moensheim (OA Leonberg),  Wurttemberg.

40,-
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USA SCHIFFSPOST

3866 F 1863, U.S. Marine, Amerikanischer Bürgerkrieg, USS Korvette "Housatonic" Brief von Bord,
aufgegeben  mit  3  C.  Washington  (Mi-Nr.  18),  Stempel  "NEW  YORK  27.3.1863",
Blockadeschiff  der  Atlantikküste  zur  Unterbindung  des  Seehandels  der  Konförderierten
Staaten,  die "Housatonic"  war das erste Schiff,  das durch ein U-Boot  der  Südstaaten,  die
"Hunley"  vor  Charleston  in  South  Carolina  am  17.2.1864  versenkt  wurde,  das  mit
Muskelkraft betriebene U-Boot ging ebenfalls verloren - ein großartiger Ausnahmebeleg zur
maritimen Geschichte
1863,  U.S.  Navy,  American  Civil  War,  USS  corvette  "Housatonic",  cover  from  aboard
franked 3c. Washington, tied by "NEW YORK 27.3.1863", blockage ship from atlantic coast
to  suppress  the  maritime  trade  of  the  Confederate  States,  the  "Housatonic"  was  the  first
ship  which  has  been  scuttled  by  a  submarine  of  the  Confederates  (the  "Hunley"  near
Charleston/South Carolina) on Feb, 17th, 1864, the submarine driven by muscle power was
lost as well - extraordinary cover of maritime history!

460,-

3867 F 1898, U.S. Marine, Spanisch-Amerikanischer Krieg, Werkstattschiff USS "Vulcan", Brief von
Bord des Schiffes aus der Guantanamo Bay, Stempel "SHORT PAID", Portovergünstigung
für  Soldatenbriefe,  Vermerk  "Sailors  Letter"  u.  Signatur  durch  Offizier,  nach  Boston,  sehr
seltener  Marine-Brief,  Zeitdokument  aus  diesem  Seekrieg,  Spanien  verlor  seine  letzten
überseeischen  Gebiete  an  die  USA,  u.  a.  Kuba  und  die  Philippinen
1898,  U.S.  Navy,  Spanish  American  War,  workshop  vessel  USS  "Vulcan",  cover  from
aboard  from  Guantanamo  Bay,  one-liner  "SHORT  PAID",  postage  reduction  for  soldiers,
noted  "Sailors  Letter"  and  signed  by  officer,  to  boston,  rare  Navy  cover,  contemporary
document from that sea war, Spain lost it's last areas overseas to the US, naming Cuba and
the Philippines

130,-

VENEZUELA STEMPELMARKEN

3868 F 1879,  5  C.  ESCUELAS,  single  franking  tied  by  "CORREOS  LA  GUAIRA"  in  black  to
Caracas,  wellknown  correspondence,  rare  without  pre-cancellation

5 III 160,-

VIETNAM NORD + REPUBLIK

3869 1945,  50  C.  rot,  Freimarke  von  Indochina  mit  schwarzem  Aufdruck  des  neuen
Landesnamen, gesamt 39 Werte, ungebraucht ohne Gummi, wie ausgegeben, in Einheiten
bis zum 10er Block, saubere Qualität (ME 780,-)

24 (*) 55,-

WESTAUSTRALIEN GANZSACHEN

3870 1894, 1 P. Schwan Ganzsachenkarte blau mit Zusatzfrankatur ½ P. grün und 1 P. rot von
Albany nach London, gute Qualität
1894,  1d.  swan  stationery  card  blue  with  additional  franking  ½d.  green  and  1d.  red  from
Albany  to  London,  VF

80,-
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3871 F 1930, 5 C. lilarosa bis 10 L. braunoliv, mit 3-zeiligen Aufdruck "XXI Congresso Idrologico",
die kpl. Ausgabe von 9 postfrischen Werten, übliche Zähnung, einwandfrei, dabei die Werte
zu 50 C. und 1,25 L. mit Fotoattest Caffaz (ME 3.000,-)

34-42 ** 550,-

ALBANIEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Los 84 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

3872 F 1913,  1  Pia.  schwarz,  Dienststempel  der  Post  ohne  Wappen  und  ohne  Wertangabe,
Kuvertausschnitte,  ungebraucht  auf  weißem Papier,  geschnitten  und  durchstochen,  beide
Werte  rückseitig  mehrfach  sign.,  einwandfrei  (ME 1.000,-)
1913,  1pia.  black,  oifficial  seal  without  coat  of  arms  and  without  denomination,  pieces  of
envelopes, unused on white paper,  imperforated and rouletted, both signed several  times,
flawless

2 A/B * 300,-

3873 F 1913, 1 Pia. rund geschnitten mit ROTEM Dienststempel, entwertet "DURRES 2.10.1913",
selten, etwas tangiert, Altsignatur, Fotoattest Dr. Peters AIEP
1913,  1pia.  cut  round  with  red  service  mark,  cancelled  "DURRES  2.10.1913",  rare,
somewhat  touched,  signed,  certificate  Dr.  Peters  AIEP

2 A 320,-

3874 F 1913,   2  Pa.  oliv,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11,  ungebrauchter  Einzelwert  mit
kopfstehendem  Handstempelaufdruck  Doppeladler  in  rotbraun,  farbfrisch,  üblich  gezähnt
und  zentriert,  einwandfrei,  mehrfach  sign.,  u.a.  Dr.  M.  Peters,  selten  (im  Michel  nicht
bekannt)
1913,  2pa.  double  eagle  olive with  red brown ovp,  unused,  fresh colour,  usual  peforation,
flawless,  signed Dr.  Peters  amongst  others

3 * 360,-

3875 F 1913,  2  Pa.  oliv,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11,  gestempelter  Einzelwert  mit
Handstempelaufdruck  Doppeladler,  farbfrisch,  üblich  gezähnt  und  gut  zentriert,  mehrfach
sign.,  u.a.  Dr.  M.  Peters  (ME  500,-)
1913, 2pa. double eagle olive, cancelled, fresh colour, usual peforation, signed Dr. Peters
amongst others

3 120,-

3876 F 1913, 2 Pa. oliv, Türkeimarken der Ausgaben 1908/11, gestempelter Einzelwert auf kleinem
Briefstück mit Handstempelaufdruck Doppeladler in rotbraun, farbfrisch, üblich gezähnt und
gut zentriert, wenige Zahnspitzen etwas getönt, sonst einwandfrei, mehrfach sign., u.a. Dr.
M. Peters (ME 500,-)
1913,  2pa.  double  eagle  blue  olive  with  red  brown  ovp,  cancelled  on  piece,  fresh  colour,
usual peforation, few perf tips toned, otherwise flawless, signed Dr. Peters amongst others

3 120,-

3877 F 1913,  2  Pa.  auf  5  Pa.  ockergelb,  ungebrauchter  Einzelwert  mit  Originalgummierung  und
Handstempelaufdruck Doppeladler, farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei, signiert und
Fotoattest Dr. Rommerskirchen BPP owie Fotoattest BPA London (2.200,-)
1913, 2pa. on 5pa. ochre yellow, unused hinged, double eagle ovp, fresh colour, flawless,
signed and certififcate Dr. Rommerskirchen BPP, certificate BPA London

A 3 * 650,-

3878 F 1913, 2 Pa. oliv mit kopfstehendem Handstempelaufdruck Doppeladler in rot, farbfrisch, klar
gestempelt und üblich gezähnt, einwandfrei,  geprüft Dr. Rommerskirchen BPP, (im Michel
nicht gelistet)
1913,  2pa.  olive  with  inverted  red  ovp,  fresh  colour,  neatly  cancelled,  usual  perforation,
flawless,  sgined  Dr.  Rommerskirchen  BPP

3 K 500,-

3879 F 1913,  5  Pa.  ockergelb  mit  ROTEM Doppeladler-Aufdruck,  POSTFRISCH,  einwandfrei  mit
üblicher  Zähnung,  signiert  Scheller  (ME ca.  1.000,-)
1913, 5pa. ochre yellow with RED double eagle ovp, MNH, flawless witt usual perforation,
signed Scheller

4 ** 160,-

3880 F 1913,  5  Pa.  ockergelb,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11  mit  Handstempelaufdruck
Doppeladler  in  rotbraun,  ungebr.   Einzelwert,  farbfrisch,  gut  zentriert  und  üblich  gezähnt,
mehrfach  sign.,  u.a.   Dr.  M.  Peters,  einwandfrei  (ME  500,-)
1913,  5pa.  double  eagle  ochre  yellow  with  red  brown  ovp,  unused,  fresh  colour,  usual
perforation,  flawless,  signed  Dr.  Peters  amongst  others

4 * 120,-

3881 F 1913,  5  Pa.  ockergelb,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11  mit  Handstempelaufdruck
Doppeladler in violettblau, ungebr.  Einzelwert, farbfrisch, gut zentriert und üblich gezähnt,
mehrfach sign., u.a.  Dr. M. Peters, einwandfrei (ME 500,-)
1913,  5pa.  double  eagle  ochre  yellow  with  violet  blue  ovp,  unused,  fresh  colour,  usual
perforation,  flawless,  signed  Dr.  Peters  amongst  others

4 * 120,-

3882 F 1913,  5  Pa.  ockergelb  mit  Handstempelaufdruck  Doppeladler,  farbfrisch,  klar  gestempelt
und  üblich  gezähnt,  geprüft  Dr.  Rommerskirchen  BPP  (ME  500,-)
1913,  5pa.  ochre  yellow  wth  double  eagle  ovp,  fresh  color,  neatly  cancelled,  usual
perforation,  signed  Dr.  Rommerskirchen  BPP

4 150,-
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3883 F 1913,  5  Pa.  ockergelb,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11  mit  Handstempelaufdruck
Doppeladler,  gest.  Einzelwert  auf  Briefstück,  entwertet  "VLONE SHQIPENIE  19.11.1913",
farbfrisch,  gut  zentriert  und  üblich  gezähnt,  sign.  Dr.  M.  Peters,  einwandfrei  (ME  500,-)
1913,  5pa.  double  eagle  ochre  yellow,  cancelled  "VLONE  SHQIPENIE  19.11.1913"  on
piece,  fresh  colour,  usual  perforation,  flawless,  signed  Dr.  Peters

4 120,-

3884 F 1913,  5  Pa.  ockergelb  mit  Doppeladler-Aufdruck,  gestempelt  auf  Briefstück,  einwandfrei,
Fotoattest  Raybaudi  (ME  500,-)
1913,  5pa.  ochre  yellow  with  double  eagle  ovp,  cancelled  on  piece,  flawless,  certificate
Raybaudi

4 80,-

3885 F 1913,  10  Pa.  blaugrün,  Türkeimarken  der  Auagaben  1908/11  mit  kopfstehendem
Handstempelaufdruck Doppeladler in rotbraun, farbfrisch, gut zentriert  und üblich gezähnt,
mehrfach sign.,  u.a. Dr. Peters, selten angeboten (im Michel nicht bekannt)
1913,  10pa.  doiuble  eagle  blue  green  with  inverted  red  brown  ovp,  fresh  colour,  usual
perforation,  signed  Dr.  Peters  amongst  others

5 * 240,-

3886 1913,  10  Pa.  blaugrün  mit  Handstempelaufdruck  Doppeladler,  farbfrisch,  klar  gestempelt
und  üblich  gezähnt,  geprüft  Dr.  Rommerskirchen  BPP  (ME  250,-)
1913,  10pa.  blue  green  with  double  eagle  ovp,  fresh  colour,  neatly  cancelled,  usual
perforation,  signed  Dr.  Rommerskirchen  BPP

5 80,-

3887 1913,  20  Pa.  rosa  mit  Handstempelaufdruck  Doppeladler,  farbfrisch,  klar  gestempelt  und
üblich  gezähnt,  geprüft  Dr.  Rommerskirchen  BPP  (ME  250,-)
1913,  20pa.  rose  with  double  eagle  ovp,  fresh  colour,  neatly  cancelled,  usual  perforation,
signed  Dr.  Rommerskirchen  BPP

6 80,-

3888 1913, 20 Pa. rosa,  gest.  Einzelwert  mit  Handstempelaufdruck Doppeladler,  farbfrisch,  klar
gest.  und üblich gezähnt,  geprüft  Dr.  Rommerskirchen BPP (ME 250,-)
1913,  20pa.  rose  with  double  eagle  ovp,  fresh  colour,  neatly  cancelled,  usual  perforation,
signed  Dr.  Rommerskirchen  BPP

6 80,-

3889 1913,  20  Pa.  und  1  Pia.  mit  Handstempelaufdruck  Doppeladler  und  "SHQIPENIA"  auf
kleinem  Briefstück,  gestempelt  am  29.7.1913,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei
(ME  500,-)
1913,  20pa.  and  1pia.  double  eagle  and  "SHQIPENIA"  ovp  on  small  piece,  fresh  colour,
usual  perforation,  flawless

6, 7 90,-

3890 F 1913,  20  Pa.  rosa,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11  mit  kopfstehendem
Handstempelaufdruck Doppeladler in rotbraun, ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch, üblich
gezähnt  und  zentriert,  mehrfach  sign.,  u.a.  Dr.  Peters,  selten  angeboten  (im  Michel  nicht
bekannt)
1913,  20pa.  double  eagle  rose  with  inverted  red  brown  ovp,  unused,  fresh  colour,  usual
peforation,  signed  Dr.  Peters  amongst  others

6 x * 360,-

3891 F 1913,  20  Pa.  rosa,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11  mit  Handstempelaufdruck
Doppeladler,  ungebrauchtes  waager.  Paar,  farbfrisch,  üblich  gezähnt  und  zentriert,
mehrfach  sign.  u.a.  Dr.  Peters  (ME  700,-)
1913,  20pa.  double  eagle  rose,  unused  horizontal  pair,  fresh  colour,  usual  peforation,
signed  Dr.  Peters  amongst  others

6 x (2) * 160,-

3892 F 1913,  20  Pa.  rosa,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11  mit  kopfstehendem
Handstempelaufdruck Doppeladler in blau, gest. Einzelwert, farbfrisch, üblich gezähnt und
zentriert,  mehrfach sign., u.a. Dr. Peters, selten angeboten (im Michel nicht bekannt)
1913,  20pa.  double  eagle  blue rose with  inverted blue ovp,  cancelled,  fresh colour,  usual
peforation,  signed Dr.  Peters  amongst  others

6 x 300,-

3893 F 1913,  20  Pa.  rosa,  senkr.  Paar  mit  Handstempelaufdruck  Doppeladler  in  rot,  dabei  der
obere Wert mit  kopfstehendem Aufdruck, der untere Wert mit  normalstehendem Aufdruck,
ungebraucht  mit  Originalgummierung,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  geprüft
Dr.  Rommerskirchen  BPP,  ein  ungewöhnliches  Kehrdruckpaar  (im  Michel  nicht  gelistet)
1913,  20pa.  rosa  with  red  double  eagle  ovp,  vertical  pair,  upper  copy  with  inverted  ovp,
unused hinged, fresh colour, usual perforation, flawless, signed Dr. Rommerskirchen BPP,
an unusual pair!

6 x K, 6 x * 800,-

3894 F 1913, 1 Pia. blau, ungebrauchter Einzelwert mit Handstempelaufdruck Doppeladler in blau,
farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei,  geprüft  Dr. Rommerskirchen BPP und violettes
Eigentumszeichen (ME 510,-)
1913, 1pia. blue with blue double eagle ovp, unused hinged, fresh colour, usual perforation,
signed Dr. Rommerskirchen BPP and other

7 * 150,-

3895 F 1913,  1  Pia.  ultramarin,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11  mit  kopfstehendem
Handstempelaufdruck  Doppeladler  in  rötlichviolett,  gestempelter  Einzelwert,  farbfrisch,
üblich gezähnt und zentriert,  mehrfach sign.,  u.a.  Dr.  Peters,  selten angeboten (im Michel
nicht bekannt)
1913,  1pia.  double  eagle  ultramarine  with  inverted  reddish  violet  ovp,  cancelled,  fresh
colour,  usual  peforation,  signed  Dr.  Peters  amongst  others

7 360,-
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3896 1913,  1  Pia.  ultramarin  mit  Handstempelaufdruck  Doppeladler,  farbfrisch,  klar  gestempelt
und  üblich  gezähnt,  geprüft  Dr.  Rommerskirchen  BPP  (ME  280,-)
1913,  1pia.  ultramarine  with  double  eagle  ovp,  fresh  colour,  neatly  cancelled  and  usual
perforation,  signed  Dr.  Rommerskirchen  BPP

7 90,-

3897 F 1913,  1  Pia.  ultramarin,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11  mit  kopfstehendem
Handstempelaufdruck  Doppeladler  in  rotbraun,  gestempelter  Einzelwert  auf  kleinem
Briefst.,  farbfrisch,  üblich  gezähnt  und  zentriert,  mehrfach  sign.,  u.a.  Dr.  Peters,  selten
angeboten  (im  Michel  nicht  bekannt)
1913,  1pia.  double  eagle  ultramarine  witt  inverted  ovp,  cancelled  on  piece,  fresh  colour,
usual  peforation,  signed  Dr.  Peters  amongst  others

7 360,-

3898 F 1913, 2 Pia. schwarzblau, ungebr. Einzelwert mit Handstempelaufdruck Doppeladler in rot,
farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei, geprüft Dr. Rommerskirchen BPP (ME 510,-)
1913,  2pia.  black  blue  with  red  double  eagle  ovp,  unused  hinged,  fresh  colour  and  usual
perforation,  flawless,  signed  Dr.  Rommerskirchen  BPP

8 * 150,-

3899 F 1913,  2  Pia.  schwarzblau,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11  mit  kopfstehendem
Handstempelaufdruck  Doppeladler,  gestempelter  Einzelwert  auf  kleinem  Briefstück,
farbfrisch, üblich gezähnt und zentriert, teilweise von der Unterlage gelöst, mehrfach sign.,
u.a. Dr. Peters AIEP (im Michel nicht bekannt), selten angeboten
1913,  2pia.  double  eagle  black  blue  with  inverted  ovp,  cancelled  on  piece,  fresh  colour,
usual  peforation,  signed  Dr.  Peters  amongst  others

8 480,-

3900 F 1913,  2  Pia.  schwarzblau  auf  Briefstück  mit  Handstempelaufdruck  Doppeladler,  farbfrisch
und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  signiert  Dr.  Rommerskirchen  BPP (ME 500,-)
1913, 2pia. black blue with double eagle ovp on piece, fresh colour and usual perforation,
flawless, signed Dr. Rommerskirchen BPP

8 150,-

3901 F 1913, 2 Pia. schwarzblau, Türkeimarken der Ausgaben 1908/11, mit Handstempelaufdruck
Doppeladler, gestempelter Einzelwert auf kleinem Briefstück, farbfrisch, üblich gezähnt und
zentriert,  teilweise  von  der  Unterlage  gelöst,  mehrfach  sign.,  u.a.  Dr.  Peters  AIEP  (ME
500,-)
1913,  2pia.  double  eagle  black  blue,  cancelled  on  piece,  fresh  colour,  usual  peforation,
signed  Dr.  Peters  amongst  others

8 120,-

3902 F 1913,  2  Pia.  schwarzblau,  ungebr.  Einzelwert  mit  kopfstehendem  Handstempelaufdruck
Doppeladler,  farbfrisch und üblich gezähnt,  einwandfrei,  geprüft  Dr. Rommerskirchen BPP
(Michel nicht gelistet)
1912,  2pia.  black  blue  with  inverted  double  eagle  ovp,  unused  hinged,  fresh  colour  and
usual  perforation,  flawless,  signed  Dr.  Rommerskirchen  BPP

8 K * 300,-

3903 F 1913,  2½  Pia.,  dunkelsepia,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11,  mit  kopfstehendem
Handstempelaufdruck  Doppeladler  in  rotbraun,  gestempelter  Einzelwert,  farbfrisch,  üblich
gezähnt und zentriert, mehrfach, sign., u.a.  Dr. Peters AIEP, einwandfrei (im Michel nicht
gelistet), selten angeboten
1913, 2½pia. double eagle dark sepia with inverted red brown ovp, cancelled, fresh colour,
usual peforation, flawless, signed Dr. Peters amongst others

9 480,-

3904 F 1913,  2½  Pia.  dunkelsepia,  Türkeimarken  der  Ausgaben  1908/11,  mit  kopfstehendem
Handstempelaufdruck  Doppeladler  in  blau,  gestempelter  Einzelwert,  farbfrisch,  üblich
gezähnt  und  zentriert,  mehrfach  sign.,  u.a.   Dr.  Peters,  einwandfrei  (im  Michel  nicht
gelistet),  selten  angeboten
1913, 2½pia. double eagle dark sepia with inverted blue ovp, cancelled, fresh colour, usual
peforation, flawless, signed Dr. Peters amongst others

9 480,-

3905 F 1913,  2½  Pia.  dunkelsepia  mit  Handstempelaufdruck  Doppeladler,  gestempelt,  farbfrisch
und  üblich  gezähnt,  gute  Qualität,  rückseitig  sign.  und  Eigentumszeichen  (ME  800,-)
1913,  2½pia.  dark  sepia  with  double  eagle  ovp,  cancelled,  fresh  colour  and  usual
perforation,  veryf  fine,  signed

9 250,-

3906 F 1913, 2½ Pia. dunkelsepia, Türkeimarken der Ausgaben 1908/11 mit Handstempelaufdruck
Doppeladler, gestempelter Einzelwert auf kleinem Briefstück, farbfrisch, üblich gezähnt und
zentriert, teilweise vom Briefst. gelöst, Marke sign. Dr. Peters AIEP, einwandfrei (ME 800,-)
1913,  2½pia.  double  eagle  dark  sepia,  cancelled  on  piece,  fresh  colour,  usual  peforation,
flawless,  signed  Dr.  Peters

9 200,-

3907 F 1913, 5 Pia. dunkellila auf Briefstück mit Handstempelaufdruck Doppeladler, farbfrisch, klar
gestempelt und üblich gezähnt, einwandfrei, sign. und Eigentumszeichen (ME 1.100,-)
1913, 5pia. dark purple with double eagle ovp neatly cancelled on piece, fresh colour and
usual perforation, signed

10 350,-

3908 F 1913, 10 Pia. ziegelrot mit Handstempelaufdruck Doppeladler auf der Türkeimarken-
Ausgabe 1908/11, gestempelter Einzelwert, farbfrisch, üblich gezähnt und zentriert,
sehr geringe Auflage von nur 241 Marken, selten angeboten, Bleistiftsignatur und
Fotoattest Dr. Peters AIEP (ME 5.000,-)

1913, 10pia. brick red with double eagle ovp, cancelled, fresh colour and usual
perforation, only 241 copies printed! rare offer, signed, certificate Dr. Peters AIEP

11 1200,-
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3909 F 1913, 10 Pia. ziegelrot auf Briefstück mit Handstempelaufdruck Doppeladler,
entwertet "ELBASAN 26. .... SHQIPENIE", farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei,
sign. und Fotoattest Bühler (5.000,-)

1913, 10pia. brick red with double eagle ovp on piece, cancelled "ELBASAN 26. ....
SHQIPENIE", fresh colour and usual perforation, flawless, signed, certificate Bühler

11 1500,-

3910 F 1913,  10  Pa.  blaugrün,  gest.  Einzelwert  mit  Handstempelaufdruck  auf  der  Urmarke  mit
Beyiye-Aufdruck, farbfrisch, sauber entwertet und üblich gezähnt, einwandfrei, signiert (ME
800,-)
1913,  10pia.  blue  green  with  Beyiye  ovp,  neatly  cancelled,  usual  perforation,  flawless,
signed

12 250,-

3911 F 1913,  10  Pa.  blaugrün,  gest.  Einzelwert  mit  Handstempelaufdruck  auf  der  Urmarke  mit
Beyiye-Aufdruck, farbfrisch, sauber entwertet und üblich gezähnt, einwandfrei, signiert (ME
800,-)
1913,  10pia.  blie  green  with  Beyiye  ovp,  neatly  cancelled,  fresh  colour  and  usual
perforation,  flawless,  signed

A 12 250,-

3912 F 1913,  20  Pa.  rosa,  ungebr.  Einzelwert  mit  Handstempelaufdruck  auf  der  Urmarke  mit
Beyiye-Aufdruck,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  mehrere  Eigentumszeicheni
(ME  900,-)
1913,  20pia.  rose  with  Beyiye  ovp  unused  hinged,  fresh  colour  and  usual  perforation,
flawlessm  signed  several  times

13 * 250,-

3913 F 1913,  1  Pia.  schwarz  auf  rosa,  türkische  Portomarke  als  Freimarke  ausgegeben,  mit
Handstempelaufdruck  Doppeladler,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch,  üblich  zentriert
und  etwas  unruhige  Zähnung  oben,  signiert  Dr.  Peters  AIEP  (ME  3.000,-)
1913,  1pia.  black  on  rose  with  double  eagle  ovp,  unused  hinged,  fresh  colour  and  usual
perforation,  signed  Dr.  Peters  AIEP

15 * 600,-

3914 F 1913, 10 Pa. auf 20 Pa. rosa, ungebr. Einzelwert mit Handstempelaufdruck Doppeladler in
rot, farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei, signiert und violettes Eigentumszeichen (ME
1.200,-)
1913,  10pa.  on 20pa.  rose with double eagle ovp,  unused hinged,  fresh colour  and usual
perforation,  flawless,  signed

16 * 350,-

3915 F 1913, 2 Q. bis 1 Fr. Skanderbeg, die kpl. Ausgabe von 6 Werten auf 2 großen Briefstücken,
entwertet  mit  dem  Ortsstempel  "SHKODER"  in  Gold,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  teils
jedoch  getönt,  sonst  einwandfrei,  Auflage  mit  goldener  Abstempelung  nur  50  Sätze  (ME
1.000,-)
1913, 2q. to 1fr. Skanderbeg, cpl set of six values on two large pieces, tied by local golden
"SHKODER", fresh colours and well perforated, partly toned, otherwise flawless, only 50m
sets with golden cancellaition exist!

29-34 300,-

3916 F 1914,  2  Q.  bis  1  Fr.  Ankunft  des  Königs  mit  Handstempelaufdruck  "7.  Mars",  die  kpl.
Ausgabe  von  6  Werten,  gestempelt,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  500,-)
1914,  2q.  to  1fr.  arrival  of  the  King  with  ovp  "/.  Mars",  cpl,set  cancelled,  fresh  colours
andwell  perforated,  flawless

35-40 150,-

3917 F 1920, 1 bis 50 Q. Fürst Wilhelm von Wied mit  farbigem Aufdruck, die kpl.  Ausgabe von 9
Werten, dabei der Wert zu 2 Q. ungebr., die übrigen Werte gestempelt, farbfrisch und üblich
gezähnt (ME 1.200,-)
1920,  1  to  50q.  overprinted  issue,  cpl  set  of  nine  values,  2q.  unused  hinged,  all  others
cancelled,  fresh  colours  and  well  perforated

67-75 */ 350,-

3918 F 1920,  25  Q.  Fürst  Wilhelm  von  Wied  blau,  mit  schwarzem  Aufdruck,  der  Höchstwert  der
Ausgabe  gestempelt,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  rückseitig  violettes  Eigentumszeichen,
einwandfrei  (ME  800,-)
1920, 25q. blue with black ovp, the highest value of that issue cancelled, fresh colour and
well perforated

73 250,-

3919 1922, 10 und 25 Q., Bauwerke ungezähnt, ungebraucht ohne Gummierung, farbfrisch und
breitrandig, einwandfrei
1922,  10  and  25q.  buildings  imperforated,  unused  without  gum,  fresh  colours  ad  wide
margins,  flawless

85-86 U (*) 80,-

3920 1925,  10  Q.  Proklamierung  der  Republik  karminrosa,,  mit  zweizeiligem  Aufdruck
kopfstehend, ungebraucht, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, im Michel nicht gelistet,
selten angeboten
1925,  10q.  proclamation  carmie  rose  with  inverted  ovp,  unused  hinged,  fresh  colour  and
well  perforated,  flawless,  rare  offer

114 K * 80,-

3921 1925,  10  und  25  Q.  Bauwerke  mit  waager.  Aufdruck  "Republika  Shqiptare"  ungezähnt,
gestempelt,  farbfrisch  und  breitrandig,  im  Michel  nicht  bewertet,  einwandfrei
1925,  10  and  25q.  buildings  with  ovp,  imperforated,  cancelled,  fresh  colours  and  wide
margins,  flawless

XI, XII 80,-
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3922 1928,  5  Q.  Eröffnung  der  Fluglinie  der  ital.  staatlichen  Gesellschaft  mit  kopfstehendem
vierzeiligen  Aufdruck,  ungebraucht,  sign.  Richter,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet
1928,  5q.  inauguration  of  direct  flight  with  inverted  ovp,  unused  hinged,  flawless,  signed
Richter

162 K * 60,-

3923 F 1928,  5  Q.  bis  3  Fr.  Eröffnung  der  Fluglinie  der  ital.  staatlichen  Gesellschaft,  die  kpl.
Ausgabe  von  7  Werten  gest.,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  410,-)
1928,  5q.  to  3fr.  inauguration  of  direct  flight,  cpl  set  of  seven  values,  cancelled,  fresh
colours  and  well  perforated,  flawless

162-68 120,-

3924 1929,  5  Q.  bis  3  Fr.,  die  Flugpostausgabe  mit  rotbraunem  Aufdruck,  kpl.  mit  7  Werten,
ungebraucht,  einwandfrei,  je  sign.  Eller,  aus  dem  belgischen  Postarchiv
1929, 5q. to 3fr. airmail issue with red brown ovp, cpl set, unused hinged, flawless, from the
belgian archives, signed Eller each

210-16 * 280,-

3925 1929, 5 Q. bis 3 Fr., die Flugpostausgabe mit rotbraunem Aufdruck, die kpl. Ausgabe von 7
Werten, ungebraucht, einwandfrei (ME für postfrisch 1.800,-)
1929, 5q. to 3fr. airmail issue with red brown ovp, cpl set unused hinged, flawless

210-16 * 140,-

ALBANIEN GANZSACHEN

3926 F 1913, Dienststempel des Postministeriums mit Wappen, ohne Wertangabe, (1 Gr.) schwarz
auf  gelblichweißem  Umschlag,  innen  lila,  gebraucht  als  Inlandsbrief,  aufgegeben  in
"DUPRES 11.6.1913", adressiert nach Shkodre, Brief mit senkr. und waager. Bugspur, links
Aktenschnitt, sonst gute Qualität, seltener Beleg (ME 2.000,-)
1913,  official  cancel  of  Ministry  of  Post  with  coat  of  arms,  without  denomination,  black on
yellowish white envelope, purple inside, used as domestic letter from "DUPRES 11.6.1913"
to Shkodre, light vertical and horizontal crease, shortened left, otherwise F-VF, rare cover

U 1e 300,-

ALBANIEN BESONDERHEITEN

3927 F 1914,  Lokalpost  Korca,  viereckiger  Metallhandstempel  in  violett  und  in  schwarz  mit
eingestempelter  Wertangabe  10  Pa.  in  rot,  beide  Werte  gebraucht  und  entwertet  mit
Ortsstempel  von  "KORCE",  einwandfrei  (ME  550,-)
1914,  local  ovp  Korca,  square  metallic  handstampd  violet  and  black  with  stamped
denomination  10pa.  red,  both  tied  by  local  mark  of  "KORCE",  flawless

1a/b 150,-

ALBANIEN ELBASAN

3928 F 1919,  (1  Gr.)  geschnittener  Kuvertausschnitt,  kreisförmiger  roter  Doppelringstp.  des
Finanzamtes  von  Elbasan  "ZYRA  E  FINANCAVET  /  ELBASAN"  mit  albanischem
Adlerwappen  in  der  Mitte,  überstempelt  mit  schwarzem  Doppeladler,  verwendet  als
Freimarke,  schwach  entwertet  mit  DKr.  von  Elbasan,  4  Nadellöcher,  sign.  Dr.
Rommerskirchen BPP, nicht im Michel gelistet, sehr selten angeboten (ME ca. 2.500,- + +)
1919,  (1gr.)  imperforated  piece  of  envelope  with  red  circular  double  ring  "ZYRA  E
FINANCAVET / ELBASAN" of Ministry of Finance in Elbasan with eagle coat of arms, black
double eagle  ovp,  used as definitve,  lightly  tied by double  ring of   Elbasan,  four  pinholes,
signed Dr.  Rommerskirchen BPP,  rare offer!

1 750,-

ALBANIEN SKUTARI

3929 F 1915,  5  Pa.  bis  5  Gr.  Freimarken  von  Albanien  (Mi-Nr.  41/46)  mit  vierzeiligem  schrägen
Aufdruck  "19.  MARS.  1919/  KUJT.  I  NGRITJES  FLAM  /  KOMBETAR  NE  FONTESE  /
SHKODRE", die kpl. Ausgabe von 6 Werten, dabei der Wert zu 5 Pa. mit dem Aufdruck in
beiden  Farben,  rot  und  schwarz,  teilweise  sign.  Dr.  Rommerskirchen  BPP,  selten
angeboten  (ME  1.200,-)
1915, 5pa. to 5gr. with ovp "19. MARS. 1919/ KUJT. I NGRITJES FLAM / KOMBETAR NE
FONTESE / SHKODRE", cpl set of six values, 5pa. two copies with both ovp colours, some
signed Dr. Rommerskirchen BPP, rare offer

1a/b - 6 300,-

ALBANIEN SKUTARI PORTOMARKEN

3930 F 1915,  10  bis  50  Q.  Freimarken  von  Albanien  (Mi-Nr.  31/33)  mit  vierzeiligem  schrägen
Aufdruck  "19.  MARS.  1919/  KUJT.  I  NGRITJES  FLAM  /  KOMBETAR  NE  FONTESE  /
SHKODRE" und großem "T", die kpl. Ausgabe von 3 Werten gest., selten angeboten (ME
650,-)
1915, 10 to 50q. with ovp "19. MARS. 1919/ KUJT. I  NGRITJES FLAM / KOMBETAR NE
FONTESE / SHKODRE" and large "T", cpl set cancelled, rare offer

1-3 150,-

ANDORRA FRANZÖSISCHE POST

3931 F 1931,  ½ C.  auf  1  C.  bis  20 Fr.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  sauberem
Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem vatikanischen Postarchiv,  einwandfrei  (ME ca.  1.000,-)

1-23 * 250,-
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ANDORRA SPANISCHE POST

3932 1929,  2  C.  bis  10  Pta.  einheimische  Darstellungen  und  20  C.  Eilmarke,  gezähnt  L14,
kompletter ungebrauchter Satz plus Einzelmarke mit sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem
vatikanischen Postarchiv, einwandfrei mit üblicher Zähnung (ME ca. 200,-)

15-27 B * 50,-

BELGIEN

3933 F 1850,  10  C.  und 20  C.  König  Leopold  I  im Medaillon,  als  formatverkleinerter  Einzelabzug
von  der  Originalplatte  in  den  ausgegebenen  Farben,  auf  dünnem  Papier  ohne
Wasserzeichen und ohne Gummi wie hergestellt,  farbfrisch und breitrandig,  beim Wert  zu
20 C. rückseitig kleine dünne Stelle,  sonst  einwandfrei,  selten angeboten

3, 4 P (*) 240,-

3934 F 1859,  10  C.  König  Leopold  I,  graubbrau,  gestempelte  Bogenecke  von  oben  links,  als
Einzelfrankatur  auf  großem  Briefstück,  entwertet  mit  Nr.-Stp.  50,  farbfrisch  und  noch
vollrandig, zwei  Bugspuren durch das Briefst., dabei leider ein Bug durch die Marke, sehr
seltenes Angebot

7 I 150,-

3935 F 1865, 20 C. bis 1 Fr., König Leopold I., die 4 Höchstwerte dieser Ausgabe, ungebraucht, mit
Originalgummi  auf  Papier  anhaftend,  bei  dem  Wert  zu  1  Fr.  einige  Zahnspitzen  leicht
getönt,  sonst  einwandfrei  (ME  ca.  4.000,-)

15-18 * 650,-

3936 1866,  1  C.  Zeitungsmarke  grauschwarz  geschnitten,  gest.  Einzelwert,  farbfrisch  und  gut
gerandet,  einwandfrei  (ME  150,-)

19 40,-

3937 1866,  1  C.  Wappen,  grauschwarz,  waager.  Paar  geschnitten,  sauber  entwertet  mit  zwei
Abschlägen  "BRUXELLES  22.  ...  66",  farbfrisch  und  breitrandig,  sign.  Diena,  einwandfrei
(ME  300,-)

19 (2) 80,-

3938 1866,  1  C.  Wappen  grau,  die  Zeitungsmarke  im  gestempelten  10er-Block,  farbfrisch  und
meist  gut  gezähnt,  nur  der  untere  rechte  Wert  rechts  etwas  flache  Zähnung,  sonst  gute
Qualität,  seltene  große  Einheit  (ME  150,-  ++)

20 Aa (10) 40,-

3939 1874,  Prä-Weltpostvereinsbrief  ab  "BRUXELLES  23  AVRIL  74"  mit  wohl  einmaliger
Fünffarbenfrankatur nach Grasse/Frankreich, div. Transit- und Ankunftsstempel vorder- und
rückseitig, linke Umschlagklappe fehlt

23,24(2),25,2
7(2),30

400,-

3940 F 1869, 1 bis 8 C. Ziffer, vier ungezähnte Probedrucke in den später ausgegebenen Farben
auf  lilarosa-farbenem  Papier,  ungummiert,  farbfrisch  und  gut  gerandet,  einwandfrei,  im
Michel  nicht  gelistet

23-28 P (*) 130,-

3941 F 1869, 1 bis 8 C. Ziffer, vier ungezähnte Probedrucke in den später ausgegebenen Farben
auf  lilarosa-farbenem  Papier,  ungummiert,  farbfrisch  und  gut  gerandet,  einwandfrei,  im
Michel  nicht  gelistet

23-28 P (*) 130,-

3942 F 1869, 10, 20, 30 und 40 C. sowie 1 Fr. König Leopold II., fünf ungezähnte Probedrucke in
den  später  ausgegebenen  Farben  auf  ungummiertem  lilarosa-farbenen  Papier,  farbfrisch
und  gut  gerandet,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

27, 28, 30, 31,
33 P

(*) 170,-

3943 F 1869/80, 10 C. bis 5 Fr. König Leopold II., die kpl. Ausgabe von 8 Werten, ungebraucht, mit
Originalgummi auf  Papier  anhaftend,  bei  einigen Werte  etwas getönte Zahnspitzen,  sonst
einwandfrei  (ME ca.  3.200,-)

27-34 * 460,-

3944 F 1869, 20, 30 und 40 C. sowie 1 Fr. König Leopold II., vier ungezähnte Probedrucke in den
später  ausgegebenen  Farben  auf  ungummiertem  lilarosa-farbenen  Papier,  farbfrisch  und
gut  gerandet,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

28, 30, 31, 33
P

(*) 130,-

3945 F 1880,  25  C.  König  Leopold  II.  gelboliv,  4er-Block  mit  der  Zähnung  14,  farbfrisch,  sauber
gezähnt und gut zentriert, ein Wert postfrisch, sonst ungebraucht, einwandfrei (ME ca. 450,-
++)

29 C (4) **/* 130,-

3946 F 1870,  1 Fr.  König Leopold II.  hellviolett,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch,  gut  zentriert
und  wie  üblich  etwas  unsauber  gezähnt,  voller  Originalgummi  mit  leichter  Falzspur,
einwandfrei  (ME  500,-)

33 Aa * 130,-

3947 F 1878, 5 Fr. König Leopold II. gelbbraun, ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch mit
Originalgummierung und Falzresten, gut zentriert, nur oben einige Zahnspitzen
etwas flach, Fotoattest und sign. Bühler (ME 4.400,-)

34 A a * 1000,-

3948 F 1883,  10  rosa  bis  50  C.  König  Leopold  II.  hellviolett  als  ungezähnte  Probedrucke  in  den
später  ausgegebenen  Farben  auf  ungummiertem  Papier,  alle  Werte  farbfrisch  und  breit
gerandet,  im  Michel  nicht  gelistet

35 - 38 P (*) 340,-

3949 F 1883,  20  C.  König  Leopold  II.  blaugrau,  waager.  Paar  vom  rechten  Bogenrand  als
ungezähnter  Probedruck  in  der  später  ausgegebenen  Farbe,  farbfrisch  und  gut  gerandet,
einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

36 P (2) * 130,-

3950 F 1883, 2 Fr. König Leopold II. hellbraun, der nicht ausgegebene Wert als waager. Paar vom
linken  Bogenrand,  jeder  Wert  mit  schwarzem  Aufdruck  "SPECIMEN",  ungezähnt,
postfrisch,  bis  auf  3  leichte  Knitterspuren  einwandfrei,  im  Michel  ohne  Preis

** 130,-

3951 F 1883, 1 Fr. König Leopold II. hellviolett, der nicht ausgegebene Wert als waager. Paar vom
rechten  Bogenrand,  jeder  Wert  mit  schwarzem  Aufdruck  "SPECIMEN",  ungezähnt,
postfrisch,  einwandfrei,  im  Michel  ohne  Preis

** 130,-

3952 F 1896, Ausstellung in Brüssel,  5 und 10 C., je ungezähnt als Probedruck in schwarz, ohne
Gummi wie hergestellt,  selten (ME ohne Preis)

64-65 P (*) 140,-
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3953 F 1896,  Ausstellung  in  Brüssel,  die  kpl.  Ausgabe  von  3  Werten,  ungezähnt,  in  den
Originalfarben,  ungebraucht,  einwandfrei  (ME  ohne  Preis)

64-66 P * 140,-

3954 F 1897,  1  Fr.  König  Leopold  II.,  ungebr.  ungezähnter  Probedruck  in  grün  auf  Papier  ohne
Gummierung vom rechten Bogenrand, farbfrisch und gut gerandet,  einwandfrei,  im Michel
nicht gelistet

69 P (*) 100,-

3955 1910/11,  1  C.  bis  10 C.  Weltausstellung in  Brüssel  und Nationalfonds ohne Aufdruck,  mit
Aufdruck  "1911"  und  mit  Aufdruck  "CHARLEROI  1911",  3  kpl.  Ausgaben  auf  Unterlage,
jeder  Wert  einzeln  gest.  "MORTSEL  15.XI.1911",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  wichtige
Werte  sign.  Piroth,  einwandfrei  (ME  ca.  325,-)

81 I- 88 I, II, III 80,-

3956 1911,  1  bis  10  C.  Nationalfonds  mit  Aufdruck  1911,  die  kpl.  Ausgabe  von  8  postfrischen
Werten,  rückseitig  je  mit  Eigentumszeichen,  farbfrisch  und  gut  gezähnt  (ME  300,-)

81-88 II ** 90,-

3957 F 1911,  1  bis  10  C.  Weltausstellung  in  Brüssel  und  Nationalfonds  mit  Aufdruck  "1911",  die
kpl.  Ausgabe  von  8  postfrischen  Werten  je  im  waager.  Paar,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei  (ME  ca.  1.200,-)

81-88 II (2) ** 300,-

3958 1911, 1 bis 10 C. Weltausstellung in Brüssel und Nationalfonds mit zweizeiligem Aufdruck
"CHARLEROI  1911",  die  kpl.  Ausgabe  von  8  postfrischen  Werten  je  im  waager.  Paar,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  ca.  360,-)

81-88 III (2) ** 90,-

3959 F 1912,  1  C.  Ziffer  orange  als  ungezähntes  Paar  mit  breitem  Zwischensteg,  ungebraucht
ohne  Gummierung,  farbfrisch  und  gut  gerandet,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

89 P (*) 100,-

3960 F 1912,  1  C.  Ziffer  orange,  5  ungezähnte  Werte,  dabei  ungezähntes  waag.  Paar  vom
Bogenrand postfrisch sowie ein waag. Paar und ein Einzelwert ungebraucht, farbfrisch und
gut gerandet, im Michel nicht gelistet

89 U **/* 170,-

3961 F 1912,  1  bis  5  C.  Ziffer  /  schreitender  Löwe,  3  ungebrauchte  Werte,  je  mit  Aufdruck
"SPECIMEN",  alle  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

89-91 SP. * 100,-

3962 F 1912, 1 bis 10 C. Ziffern, Löwe und König Albert, 4 ungezähnte Porobedrucke in den später
ausgegebenen Farben auf Papier ohne Gummi, hierbei der Wert zu 2 C. mit senkr. Bug und
Vorausentwertung aus 1914, alle Werte farbfrisch und gut gerandet, Michel ohne Preis

89-92 P (*) 130,-

3963 F 1912,  40  C.  bis  5  Fr.  König  Albert  I.,  5  ungezähnte  Probedrucke  in  den  später
ausgegebenen Farben auf gummiertem Papier, nur der Höchstwert ohne ohne Gummi, alle
Werte farbfrisch und gut gerandet, Michel ohne Preis

95-99 P */(*) 200,-

3964 F 1912, 1 Fr. König Albert I. orange, ungebrauchter Einzelabzug in der später ausgegebenen
Farbe, ungezähnt, einwandfrei

97 P (*) 200,-

3965 F 1912, 2 Fr. König Albert I. violett, ungebrauchter Einzelabzug in der später ausgegebenen
Farbe, ungezähnt, einwandfrei

98 P (*) 200,-

3966 F 1912,  5  Fr.  König  Albert  I.  lilabraun,  ungezähnter  Einzelwert  auf  gummiertem  Papier,
ungebraucht,  farbfrisch  und  gut  gerandet,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

99 U * 130,-

3967 1913, 10 C. König Albert I. in Uniform rot, ungezähnter Probedruck in der Originalfarbe auf
ungummiertem Papier, einwandfrei, im Michel ohne Preis

100 II P (*) 65,-

3968 F 1913, 10 C. König Albert I. rot, 3 ungezähnte Werte, postfrisch/ungebraucht, dabei ein Wert
auf gelblichem Papier ohne Gummierung und zwei Werte auf weißem gummierten Papier,
hierbei ein postfrisches Randstück, alle farbfrisch und gut gerandet, im Michel nicht gelistet

100 II U **/*/(*) 100,-

3969 F 1913, 10, 20 und 25 C. König Albert I., drei ungebrauchte Einzelwerte in der Drucktype II, je
mit  Aufdruck "SPECIMEN", farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, im Michel nicht gelistet

100 - 102 II
SP.

* 100,-

3970 1912, 20 und 25 C. König Albert I., zwei ungebrauchte Einzelwerte in der Drucktype I, je mit
Aufdruck "SPECIMEN", farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, im Michel nicht gelistet

101 I, 102 I
SP.

* 65,-

3971 F 1913,  25  C.  König  Albert  I.,  9  ungebrauchte  Probedrucke  in  verschiedenen  Farben,  alle
Werte ohne Gummierung, farbfrisch und gut gerandet, einwandfrei, im Michel nicht gelistet

102 II P (*) 260,-

3972 1914, 5 bis 20 C. Rotes Kreuz, die kpl. Ausgabe von 3 postfrischen Werten, farbfrisch und
gut gezähnt, einwandfrei (ME ca. 150,-)

104-106 ** 40,-

3973 F 1914, 5 bis 20 C. Rotes Kreuz, die kpl. Ausgabe von 3 Werten als postfrische 4er-Blöcke,
einheitlich aus der linken oberen Bogenecke, postfrisch selten angeboten, einwandfrei (ME
ca. 600,- ++)

104-106 (4) ** 130,-

3974 F 1914, 5 bis 20 C. Rotes Kreuz, die kpl. Ausgabe von 3 Werten als ungezähnte Probedrucke
in  den  später  ausgegebenen  Farben,  ungebraucht,  farbfrisch  und  gut  gerandet,
einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

104-106 P * 130,-

3975 F 1915,  5  bis  20  C.  Rotes  Kreuz,  die  kpl.  Ausgabe von 3  ungezähnten  Werten,  einheitlich
vom Unterrand, 5 und 10 C. minimal gelbfleckige Gummierung, 20 C. Marke postfrisch, nur
im unteren Rand kleine Haftstellen, farbfrisch und gut gerandet, im Michel nicht gelistet

110-112 U **/* 170,-

3976 1915,  20  C.  Rotes  Kreuz,  gest.  Einzelwert  in  der  seltenen  Zähnung  14:12,  farbfrisch  und
üblich  gezähnt  (ME 300,-)

112 B 65,-

3977 F 1915, 1,  2,  5  bis 25 C. König Albert  I.,  die kpl.  erste Auflage aus 1915 als ungebrauchte
und ungezähnte Eimzelwerte, alle farbfrisch und gut gerandet, einwandfrei, im Michel nicht
gelistet

113-114 U,
116-120 U

* 340,-
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3978 F 1915,  35  C.  bis  50  C.  und  1  Fr.  bis  10  Fr.  Ansichten,  die  fast  kpl.  erste  Ausgabe  von  7
ungebrauchten und ungezähnten Werten aus 1915,  es  fehlt  der  Wert  zu  65 C.,  farbfrisch
und gut  gerandet,  einwandfrei,  im Michel  nicht  gelistet

121-123 U,
125-128 U

* 340,-

3979 1915, 35 C. bis 10 Fr., Ansichten, die kpl. Ausgabe von 8 Werten, ungebraucht, farbfrisch
und üblich gezähnt, einwandfrei (ME 480,-)

121-28 * 110,-

3980 F 1915,  5  Fr.  Ansichten  blau,  mit  Inschrift  "FRANKEN",  postfrischer  Einzelwert  in  der
Zähnung  14,  farbfrisch  und  gut  gezähnt  (ME  ca.  800,-)

127 A ** 200,-

3981 F 1918, 1 C. bis 10 Fr. Rotes Kreuz, die kpl. Ausgabe von 14 Überdruckwerten, ungebraucht,
farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei (ME 1.100,-)

129-142 * 260,-

3982 F 1918, 1 C. bis 10 Fr.  Rotes Kreuz, die kpl.  Ausgabe von 14 Überdruckwerten gestempelt,
farbfrisch und üblich gezähnt,  Fotoattest Willy Balasse, einwandfei  (ME 1.000,-)

129-142 260,-

3983 F 1918, 1C. bis 10 Fr.  Rotes Kreuz, die kpl.  Aufdruckausgabe von 14 Werten, ungebraucht,
farbfrisch und üblich gezähnt,  einwandfrei  (ME 1.100,-)

129-42 * 240,-

3984 F 1918,  1  C.  bis  10  Fr.,  die  Aufdruck-Ausgabe  zu  Gunsten  des  Roten  Kreuzes,  die  kpl.
Ausgabe von 14 Werten,  ungebraucht,  4 kleine Werte helle Stelle,  sonst  einwandfrei  (ME
1.100,-)

129-42 * 190,-

3985 1919,  25  C.  Perron  de  Liege  blau,  postfrischer  Einzelwert  ungezähnt  aus  der  rechten
oberen  Bogenecke,  farbfrisch  und  breitrandig,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

143 a ** 65,-

3986 F 1919,  25  C.  Perron  de  Liege  ungezähnt,  gest.  "KNOCKE 9.IX.20",  farbfrisch  und  allseitig
breitrandig,  etwas  braunfleckig,  im  Michel  nicht  gelistet,  selten  angeboten

143 U 130,-

3987 F 1919/20,  1  C.  bis  10  Fr.  König  Albert  mit  Helm,  die  kpl.  Ausgabe  von  14  postfrischen
Werten,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei  (ME  1.800,-)

145-58 ** 500,-

3988 F 1919/20,  1  C.  bis  10  Fr.  König  Albert  I.,  die  kpl.  postfrische  Ausgabe  von  14  Werten,
farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei  (ME  1.800,-)

145-58 ** 460,-

3989 F 1919/20, 1 C. bis 10 Fr. König Albert I.,  die kpl. gest.  Ausgabe von 14 Werten, farbfrisch
und üblich gezähnt, 20 und 50 C. teils hell,  sonst einwandfrei (ME 750,-)

145-58 / 200,-

3990 F 1921,  50  C.  König  Albert  I.  tiefblau  anlässlich  der  Briefmarkenausstellung  in  Brüsel,  kpl.
Druckbogen von 25 Werten, postfrisch, mit  der üblichen Bogenrandabstempelung, nur ein
Wert mit kleinem Falzrest,  im Bogenrand mit 2 Falzspuren, der Bogen zwischen 2. und 3.
waager.  Reihe einmal vorgefaltet,  sonst  farbfrisch und einwandfrei,  selten angeboten (ME
300,-  ++)

165 **/* 100,-

3991 F 1921/22,  50  C.  graublau  und  1  Fr.  schwarzbraun  König  Albert  I.,  zwei  ungezähnte
Einzelwerte,  ungebraucht  ohne  Gummi,  farbfrisch  und  breitrandig,  einwandfrei,  im  Michel
nicht  gelistet

166, 167 U (*) 130,-

3992 1921/22, 50 C. bis 10 Fr. König Albert (2 Ausgaben), 6 postfrische Werte, je im 4er-Block,
farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME 250,-)

166-67,181-
84 (4)

** 70,-

3993 F 1922/23,  1  bis  40  C.  König  Albert  I.,  10  ungezähnte  Werte,  ungebraucht  mit  kleiner
Falzspur,  alle  Werte  farbfrisch  und  gut  gerandet,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

170-179 U * 260,-

3994 F 1922,  75  C.  scharlach  bis  10  Fr.  lilakarmin  König  Albert  I.,  die  kpl.  Ausgabe  von  4
ungezähnten Werten, ungebraucht, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, im Michel nicht
gelistet

181-184 U * 260,-

3995 1923,  20  C.  +  20  C.  Für  die  Kriegsversehrten,  ungebrauchter  Einzelwert  ungezähnt,
farbfrisch  und  breitrandig,  sign.,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

185 U * 65,-

3996 1924,  5  Fr.  König  Albert  rotbraun a.  sämisch  im postfrischen Klb.  zu  4  Werten  anlässlich
der  Briefmarkenausstellung  in  Brüssel,  mit  der  üblichen  Blockrand-Abstempelung,
rückseitig  minimal  getönte  Gummierung,  sonst  einwandfrei  (ME  420,-)

186 Klb. ** 100,-

3997 1924,  5  Fr.  König  Albert  im  postfr.  Kleinbogen  zu  4  Werten  anlässlich  der
Briefmarkenausstellung in Brüssel, farbfrisch und gut gezähnt, mit der üblichen Bogenrand-
Abstempelung,  drei  kleine  Einrisse  im  rechten  Bogenrand  sowie  eine  kleine  Kerbe  oben
rechts,  sonst  gute  Qualität  (ME  420,-)

186 Klb. ** 80,-

3998 1926,  5  Fr.  +  1  Fr.  Kampf  gegen  die  Tuberkulose,  der  Höchstwert  im  postfrischen  10er-
Kleinbogen,  farbfrisch,  mittig  zweimal  vorgefaltet  und kleiner  Eckbug im Bogenrand unten
rechts,  sonst  einwandfrei,  selten angeboten (ME 300,-)

222 Klb. ** 60,-

3999 1927, 5 Fr. + 1 Fr., Für die Kriegsverletzten, der Höchstwert im 10er-Kleinbogen, rückseitig
etwas gelbfleckig, sonst einwandfrei (ME ca. 250,-)

234 Klb. * 65,-

4000 F 1929,  Grundsteinlegung  der  Kirche  der  Abtei  Orval,  die  kpl.  Ausgabe  von  9  postfrischen
Werten mit Monogramm-Aufdruck, farbfrisch und gut  gezähnt, jeder Wert sign. Bühler und
rotes Eigentumszeichen, einwandfrei (ME 1.600,-)

235-243 I ** 400,-

4001 F 1929, 5 C. bis 10 F. Grundsteinlegung der Kirche der Abtei Orval, die kpl. Ausgabe von 9
gestempelten  Werten  mit  Monogramm-Aufdruck,  farbfrisch  und  gut   gezähnt,  einwandfrei
(ME  750,-)

235-243 I 200,-

4002 F 1929, 5 C. bis 10 Fr. Wiederaufbau der Abtei Orval, die kpl. postfr. Ausgabe von 9 Werten
mit Lochung, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME 700,-)

235-243 III ** 180,-
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4003 F 1928,  5  und  25  C.  Philatelistentage  in  Antwerpen,  Abtei  Orval  mit  violettem
Handstempelaufdruck, zwei postfrische 4er-Blöcke, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei
(ME ca. 1.200,-)

235-36 II (4) ** 200,-

4004 1928,  5  C.  bis  10  F.  Wiederaufbau  der  Abtei  Orval,  die  kpl.  Ausgabe  von  9  postfrischen
Werten,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  ca.  210,-)

235-43 ** 55,-

4005 1928,  5  C.  bis  10  Fr.  Wiederaufbau der  Abtei  Orval,  die  kpl.  Ausgabe von 9  postfrischen
Werten,  1,75  F.  2  verkürzte  Zähne,  sonst  einwandfrei  (ME 210,-)

235-43 ** 50,-

4006 F 1929, 5 C. bis 10 Fr. Grundsteinlegung der Kirche, die kpl.  Ausgabe von 9 postfr.  Werten
mit  Monogramm-Aufdruck,  dabei  die  Werte  zu  35  C.  und  1,75  Fr.  rückseitig  mit  leichten
Farbanhaftungen  (herstellungsbedingt),  sonst  einwandfrei  (ME  1.600,-)

235-43 I ** 500,-

4007 F 1928,  5  C.  bis  10  F.  Philatelistentage  Antwerpen,  Wiederaufbau  der  Abtei  Orval,  die  kpl.
Ausgabe von 9 ungebrauchten Werten mit violettem Handstempel-Aufdruck, farbfrisch und
gut  gezähnt, Fotoattest Enzo Diena, einwandfrei (ME ca. 750,-)

235-43 II */ 200,-

4008 F 1929,  20  Fr.  Albert  I.  in  der  besseren  Farbe  Dunkelgrün  postfrisch,  farbfrisch  und
einwandfrei,  Fotoattest  Kaiser  AIEP  03/2023  (ME  1.000,-)

263 II b (COB
290 B)

** 250,-

4009 1930,  60  C.  bis  1,75  Fr.  100  Jahre  Unabhängigkeit  auf  großformatigem  Karton  (mittig
waagerechte  leichte  Faltspur)  in  etwas  dunkleren  Farben  als  die  spätere  Ausgabe,
ungebraucht  ohne  Gummierung,  selten  angeboten

284-86 (*) 130,-

4010 F 1930,  4  Fr.  Philat.  Ausstellung  in  Antwerpen,  postfrische  Blockausgabe  mit  der  üblichen
Blockrand-Abstempelung  und  der  Unterschrift  des  Entwerfers,  so  noch  nicht  gesehen,
rückseitig  die  Gummierung  minimal  getönt,  sonst  einwandfrei,  sehr  selten

Bl. 1 ** 300,-

4011 1930,  4  Fr.  Philatelistische  Ausstellung  in  Antwerpen  (139X139  mm),  ungebrauchte
Blockausgabe mit  der  üblichen Blockrandabstempelung vom Ersttag,  farbfrisch,  rückseitig
ein  schmaler  Streifen  ungummiert,  bei  dieser  Ausgabe üblich,  einwandfrei

Bl. 1 * 70,-

4012 1931/32,  1  bis  10  Fr.  König  Albert  I.,  die  kpl.  Ausgabe  von  9  meist  postfrischen  Werten,
farbfrisch und sauber gezähnt, Höchstwert leichte Gummifehlstellen, sonst einwandfrei (ME
ca. 300,-)

305-13 **/* 80,-

4013 1931,  2,45  Fr  +  55  C.  Philatelistische  Ausstellung,  ungebrauchte  Blockausgabe  mit  der
üblichen  Bogenrand-Abstempelung,  Originalgummi  mit  Falzspuren,  einwandfrei  (ME  ca.
240,-)

Bl. 2 * 65,-

4014 1931,  10  C.  bis  5  Fr.  Kampf  gegen  Tuberkulose,  die  kpl.  Ausgabe  von  7  postfrischen
Werten vom Unterrand, Höchstwert kleine gummifreie Stellen, sonst einwandfrei (ME 170,-)

315-321 ** 50,-

4015 F 1931,  10  C.  bis  5  Fr.  Kampf  gegen  Tuberkulose,  die  kpl.  Ausgabe  von  7  postfrischen
Werten,  teils  vom  Ober-  oder  Unterrand,  ungezähnt  mit  senkr.  gestreifter  Gummierung,
farbfrisch  und  breitrandig,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet,  selten  angeboten

315-321 U ** 150,-

4016 1932, 75 C. König Albert mit Schirmmütze, ungebr. waager. Paar, ungezähnt, farbfrisch und
meist breitrandig, einwandfrei, im Michel nicht gelistet

332 U * 80,-

4017 F 1932, 10 C. bis 10 Fr., Kardinal Desire Mercier, die kpl. Ausgabe von 9 Werten, postfrisch,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  sehr  gute  Qualität,  sign.  und  für  den  Höchstwert  Fotoattest
Bühler  (ME  1.100,-)

333-41 ** 300,-

4018 F 1932,  10  C.  bis  10  Fr.  Kardinal  Desire  Marcier,  die  kpl.  Ausgabe  von  9  ungebr.  Werten,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  ca.  400,-)

333-41 * 150,-

4019 F 1932,  10  C.  bis  10  Fr.  Kardinal  Desire  Mercier,  die  kpl.  Ausgabe  von  9  Werten,
ungebraucht,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  ca.  400,-)

333-41 * 100,-

4020 F 1932,  10  C.  bis  10  Fr.  Kardinal  Desire  Mercier,  die  kpl.  Ausgabe  von  9  Werten  auf
Satzbrief, befördert per Einschreiben, aufgegeben in "BRUXELLES 16.12.1932", adressiert
nach Lucerne in der Schweiz, rückseitig Ankunftsstp. vom 19.XII.32, gute Qualität (ME ca.
700,-)

333-41 170,-

4021 F 1933,  1,75  bis  10  Fr.  Kardinal  Desire  Mercier,  5  postfrische  Werte  mit  dem
Handstempelaufdruck  vom  17.7.33,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  jeder  Wert  sign.  W.
Balasse,  einwandfrei  (ME  ca.  3.000,-)

337-341 I ** 650,-

4022 1932,  75  C.  und  1,75  Fr.  Infanterie-Denkmal,  die  kpl.  Ausgabe von 2  Werten  gestempelt,
farbfrisch  und gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME 150,-)

342-43 40,-

4023 1932,  75  C.  und  1,75  Fr.  Infanterie-Denkmal,  die  kpl.  Ausgabe  von  2  Werten,  je  auf
Briefstück,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  150,-)

342-43 40,-

4024 F 1932, 75 C. bis 2,50 Fr. Nationalfonds, die kpl. Ausgabe von 3 Werten in postfrisch/ungebr.
4er-Blöcken, dabei die beiden oberen Marken mit schwacher Falzspur, die unteren Marken
meist  postfrisch,  3  Werte  zu  1,75  Fr.  rückseitig  etwas  gelbfleckig,  sonst  einwandfrei,  als
4er-Block  selten  angeboten  (ME  ca.  400,-)

344-346 (4) **/* 100,-

4025 1932, 10 C. bis 5 Fr. Kampf gegen Tuberkulose, die kpl. Ausgabe von 7 Werten, dabei der
Wert zu 1 Fr. mit Falzspur, die übrigen Werte postfrisch, einwandfrei (ME ca. 200,-)

347-53 **/* 60,-

4026 F 1933, 5 C. bis 10 Fr. Wiederaufbau der Abtei Orval, die kpl. Ausgabe von 12 postfrischen
Werten, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME 2.200,-)

354-65 ** 700,-

4027 F 1933,  5  C.  bis  10  Fr.  Wiederaufbau  der  Abtei  Orval,  die  kpl.  Ausgabe  von  12  Werten,
postfrisch, dabei der Höchstwert zu 10 Fr. mit Fotoattest E. Diena, einwandfrei (ME 2.200,-)

354-65 ** 500,-
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4028 F 1933, Abtei Orval II, die kpl. Ausgabe von 12 Werten, teils postfrisch, die Werte zu 5 C., 10
C.,  25  C.,  75  C.,  1,75  Fr.,  2  Fr.  und  10  Fr.  sind  ungebraucht,  sonst  einwandfrei  (ME  ca.
1.300,-)

354-65 **/* 200,-

4029 F 1933,  5  C.  bis  10  Fr.  Wiederaufbau  der  Abtei  Orval,  die  kpl  Ausgabe  von  12  Werten,
ungebraucht,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  ca.  800,-)

354-65 * 200,-

4030 F 1933, 5 C. bis 10 Fr. Wiederaufbau der Abtei Orval, die kpl. Ausgabe von 12 Werten, je auf
kl.  Briefstück,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  bei  einigen  Werten  die  Zahnspitzen  minimal
getönt,  sonst  einwandfrei  (ME  ca.  900,-)

354-65 200,-

4031 1933,  10  C.  bis  5  Fr.  Tuberkulose,  die  kpl.  Ausgabe  von  7  Werten  ungebraucht,  gute
Qualität  (ME  ca.  500,-)

366/72 * 100,-

4032 F 1933, 10 C. bis 5 Fr. Tuberkulose postfrisch, einwandfrei, Fotoattest Kaiser AIEP 03/2023
(ME 800,-)

366-72 ** 200,-

4033 F 1933,  10  C.  bis  5  Fr.  Kampf  gegen  die  Tuberkulose,  die  kpl.  Ausgabe  von  7  Werten
postfrisch/ungebraucht,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  hierbei  der  Wert  zu  25  C.  mit  Eckbug
unten  rechts,  der  Wert  zu  75  C.  Anhaftungen  und  der  Wert  zu  1,25  Fr,  ein  Eckzahn
gummifrei  (herstellungsbedingt),  sonst  gute  Qualität  (ME  für  **  800,-)

366-72 **/* 120,-

4034 1933,  10  C.  bis  5  Fr.  Kampf  gegen  die  Tuberkulose,  die  kpl.  Ausgabe  von  7  Werten,
ungebraucht,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  ca.  300,-)

366-72 * 65,-

4035 1933, 10 C. bis 5 Fr. Kampf gegen die Tuberkulose, die kpl. Ausgabe von 7 Werten, je auf
kl. Briefstück, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME ca. 180,-)

366-72 45,-

4036 F 1933,  Kampf  gegen  Tuberkulose,  3  postfrische  Einzelwerte,  farbfrisch,  übliche  Zähnung
und  Gummierung,  einwandfrei  (ME  750,-)

368,371-72 ** 110,-

4037 F 1933, 1,75 und 5 Fr. Kampf gegen Tuberkulose, die beiden Höchstwerte der Ausgabe als
postfrische Einzelwerte, einwandfrei (ME 550,-)

371-72 ** 160,-

4038 1933, 10 C. auf 40 C. Wappenschild, postfrischer 4er-Block mit Aufdruck des neuen Wertes
und der Vorausentwertung 1933, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME 260,-)

373 (4) ** 65,-

4039 F 1934,  1  Fr.  +  25  C.  Kriegsbeschädigtenhilfe  purpur  im  postfrischen  Kleinbogen  zu  20
Werten,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  760,-)

383 Klb ** 200,-

4040 F 1934,  10 C.  bis  5 Fr.  Kampf gegen die Tuberkulose,  die  kpl.  Ausgabe von 7 postfrischen
Werten,  farbfrisch und gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME ca.  420,-)

386-92 ** 100,-

4041 1934, 10 C. bis 5 Fr. Kampf gegen die Tuberkulose, die kpl. Ausgabe von 7 Werten, hierbei
der  Wert  zu  50  C.  mit  Falzrest,  die  anderen  Werte  postfrisch,  farbfrisch  und  gut  gezähnt
(ME ca.  420,-)

386-92 **/* 80,-

4042 F 1935,  35  C.  bis  1,75  Fr.  Für  das  Kind,  die  kpl.  Ausgabe  von  3  ungebrauchten  Werten,
ungezähnt,  einheitlich  vom  linken  Bogenrand,  farbfrisch  und  breitrandig,  einwandfrei,  im
Michel  nicht  gelistet

396-98 U * 100,-

4043 F 1935,  5  Fr.  +  5  Fr.  SITEB,  postfrische  Blockausgabe,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei  (ME  400,-)

Bl. 3 ** 110,-

4044 1935, 5 Fr. + 5 Fr. "SITEB", gest. Blockausgabe, Format 93 x 121 mm, farbfrisch, entwertet
mit SSt. vom Ersttag 25.5.35, einwandfrei (ME 150,-)

Bl. 3 40,-

4045 1935, 5 Fr. + 5 Fr. Blockausgabe SITEB auf Einschreibbrief, aufgegeben in "BRUXELLES 9
XII 1935", adressiert nach Rotterdam, ohne Ankunftsstp., der Block vorderseitig zwei kleine
dunkle Punkte, sonst einwandfrei (ME ca. 300,-)

Bl. 3 65,-

4046 1936,  25  C.  Staatswappen  karmin,  postfrischer  Großbogen  zu  400  Werten  ungezähnt,
farbfrisch,  in  den  Zwischenstegen  gefaltet,  teils  postfrisch,  teils  ungebraucht  mit
Anhaftungen,  einige  Marken  hell  (ME  2.800,-)

419 U **/* 500,-

4047 1936, 1,50 Fr. König Leopold III.  lilakarmin, postfrischer Bogen zu 150 Werten ungezähnt,
farbfrisch,  nur  links  oben  mit  schwachem  Eckbug  sowie  Haftspuren  im  Unterrand,  sonst
einwandfrei  (ME  1.050,-  ++)

425x U ** 260,-

4048 F 1937,  1,50  Fr.  bis  20  Fr.  König  Leopold  III.  auf  großformatigem  Karton  in  den
Originalfarben, ausgegeben vom Ministerium für Post und Telegraphie, einwandfrei, selten
angeboten

425-31 (*) 130,-

4049 F 1937,  1,50  Fr.  bis  20  Fr.  König  Leopold  III.  auf  großformatigem  Karton  in  den
Originalfarben, ausgegeben vom Ministerium für Post und Telegraphie, mit dazugehörigem
Einschreib-Umschlag des Versandes, dieser mit etwas Beförderungsspuren, Karton etwas
getönt, sonst einwandfrei,  selten angeboten

425-431 (*) 130,-

4050 1936,  70  C.  +  30  C.  violettbraun  Philatelistsche  Ausstellung  Borgerhout,  postfr.  Block-
Ausgabe,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  Format  115  x  125  mm,  einwandfrei  (ME  200,-)

Bl. 4 ** 55,-

4051 1936,  70 C.  + 30 C.  violettbraun,  Philatelistsche Ausstellung Borgerhout,  postfr.  und gest.
Block-Ausgabe,  je  farbfrisch  und gut  gezähnt,  der  gest.  Block  mit  kleiner  Abweichung bei
den Maßen (112X127 mm),  sonst  einwandfrei  (ME 280,-)

Bl. 4 **/ 80,-

4052 1936,  2,45  Fr.  +  55  C.  Philatelistische  Ausstellung  der  Jugend,  postfr.  und  gest.
Blockausgabe,  einwandfrei  (ME  180,-)

Bl. 5 **/ 55,-
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4053 1938,  35  C.  bis  1,75  Fr.  Ausstellung  "Wasser",  die  kpl.  Ausgabe  von  4  ungebrauchten
Werten  mit  Aufdruck  "Specimen",  rückseitig  ohne  Gummi,  einwandfrei,  im  Michel  nicht
gelistet

482-485
Spec.

(*) 80,-

4054 F 1938,  10  C.  bis  5  Fr.  Kampf  gegen  Tuberkulose,  die  kpl.  Ausgabe  von  8  ungebrauchten
Werten,  ungezähnt  und  mit  Aufdruck  "Specimen",  rückseitig  ohne  Gummi,  farbfrisch  und
breitrandig,  im  Michel  nicht  gelistet

489-96 Spec. (*) 150,-

4055 F 1938,  5  Fr.  Kampf  gegen  die  Tuberkulose,  der  Höchstwert  der  Ausgabe  im  20er
Kleinbogen,  postfrisch,  ein  Wert  kleine  Haftstelle,  sonst  einwandfrei  (ME  680,-  ++)

496 Klb ** 170,-

4056 1941,  5  Fr.  Rotes  Kreuz  1939  mit  Aufdruck  von  1941  als  postfr.  Einzelwert  auf
nummerierter  Spendenkarte  zu  Gunsten  des  Roten  Kreuzes  1941,  einwandfrei

504 Var. ** 60,-

4057 1939, 75 C. Memling-Ausstellung, ungebr. Einzelwert  mit  Aufdruck "Specimen" ungezähnt
vom rechten Bogenrand, rückseitig ohne Gummi, farbfrisch und breitrandig, im Michel nicht
gelistet

505 Spec. (*) 50,-

4058 F 1939, 10 C. bis 5 Fr. Rubens-Haus, die kpl. Ausgabe von 8 postfrischen Werten, je im 4er-
Block,  meist  vom  Bogenrand  oder  aus  der  Bogenecke,  alle  Werte  farbfrisch  und  gut
gezähnt, 10 und 40 C. je eine Marke minimaler Gummifehler, sonst einwandfrei (ME 400,-
++)

506-13 (4) ** 100,-

4059 1941,  10  C.  bis  5  Fr.  Wiederaufbau  der  Abtei  Orval,  die  kpl.  Ausgabe  von  12  Werten  im
postfrischen Bogensatz zu je 20 Werten pro Bogen, Höchstwert mittig senkrechte Faltung,
sonst einwandfrei (ME 170,- ++)

553-64 ** 55,-

4060 1957, 5 Fr. König Leopold III. dunkelgrün, postfrischer Einzelwert mit der seltenen Zähnung
11½, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME 170,-)

691 B ** 45,-

4061 F 1957,  5  Fr.  König  Leopold  III.  dunkelgrün,  postfrischer  4er-Block  aus der  rechten unteren
Bogenecke  mit  der  seltenen  Zähnung  11½,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME
680,-  ++)

691 B (4) ** 170,-

4062 F 1946, 6 bis 100 Fr. Flugzeug, die kpl. Ausgabe von 4 ungezähnten Werten, ohne Gummi,
dabei  3  Werte  mit  violettem  Handstempelaufdruck  "Specimen",  farbfrisch  und  breitrandig,
einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

751-54 SPEC. (*) 200,-

4063 F 1946,  17,50  und 62,50  Fr.  Kämpfer  von  Bastogne,  zwei  ungezähnte  Einzelwerte  in  sepia
und  dunkelgrün,  ungebraucht,  ohne  Gummi,  mit  violettem  Handstempel  "Specimen",
farbfrisch  und  breitrandig,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

758-59 SPEC. (*) 130,-

4064 1948,  65  C.  bis  3,15  Fr.  Edouard  Anseele,  postfrische  Blockausgabe,  einwandfrei  (ME
180,-)

Bl. 20 ** 55,-

4065 1949,  90  C.  bis  4  Fr.  Gemälde,  die  Einzelmarken  aus  den  Blöcken  21  und  22  je  auf
motivgleicher Maximumkarte,  entwertet  "ANTWERPEN 28.5.49" oder "TOURNAI 28.5.49",
einwandfrei,  im Michel  nicht  gelistet

835-40 55,-

4066 1949, 90 C. bis 4 Fr. Gemälde, die Einzelmarken aus den Blöcken 21 und 22, farbfrisch und
gut gezähnt, einwandfrei (ME 240,-)

835-840 ** 55,-

4067 1949,  90  C.  bis  4  Fr.,  Gemälde,  zwei  postfrische  Blöcke,  farbfrisch  und  sauber  gezähnt,
Block 21 rückseitig kleine gummifreie Stellen (herstellungsbedingt), sonst einwandfrei (ME
300,-)

Bl. 21, 22 ** 65,-

4068 1949, 90 C. bis 4 Fr. Gemälde, die kpl. Ausgabe von 6 Werten in postfrischen Einzelwerten,
einwandfrei (ME 240,-)

835-40 ** 70,-

4069 1949, 90 C. bis 4 Fr.  Gemälde, die kpl.  Ausgabe von 6 Werten in 2 postfrischen Blöcken,
Jordaens-Block  mit  Fingerspur  und  leichtem  Knitter  im  unteren  Blockrand,  sonst
einwandfrei  (ME  300,-)

Bl. 21, 22 ** 80,-

4070 1952, 1,75 bis 8 Fr. Kardinal van Roey, postfrische Blockausgabe, einwandfrei (ME 300,-) Bl. 24 ** 90,-
4071 1952, 80 C. bis 40 Fr. Weltpostkongress in Brüssel, die kpl. Ausgabe von 12 postfrischen

Werten, einheitlich aus der linken unteren Bogenecke, im Unterrand je mit Falzspur, sonst
einwandfrei (ME 280,- ++)

929-40 ** 90,-

4072 1952, 80 C. bis 40 Fr. 13. Weltpostkongress, die kpl. meist postfr. Ausgabe von 12 Werten,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  40  F.  kleine  Anhaftung  und  somit  nur  ungebraucht,  sonst
einwandfrei

929-40 **/* 55,-

4073 1952,  80  C.  bis  40  Fr.  13.  Weltpostkongress,  die  kpl.  gest.  Ausgabe  von  12  Werten,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  170,-)

929-40 45,-

4074 F 1952,  80  C.  bis  40  Fr.  13.  Weltpostkongress,  die  kpl.  Ausgabe  von  12  Werten  mit  50  Fr.
König  Baudouin  auf  unbeschriftetem  FDC,  entwertet  mit  SSt.  "BRUXELLES  14.5.52",
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  500,-)

929-940 FDC 100,-

4075 1952, 4 und 8 Fr. Schriftsteller, die kpl. Ausgabe von 2 postfrischen Werten, je mit Zierfeld,
auf dem Zierfeld des 8 Fr.-Wertes Falzrest, sonst einwandfrei (ME 200,-)

947-48 Zf **/* 50,-

4076 1952, 4 und 8 Fr.  Schriftsteller,  die kpl.  postfrische Ausgabe von 2 Werten je mit  Zierfeld,
einwandfrei  (ME 200,-)

947-948 Zf. ** 55,-
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4077 1953, 80 C. bis 5 Fr. Hochzeit von Prinzessin Josephine-Charlotte, die kpl. Ausgabe von 6
postfrischen  Werten  in  4er-Blöcken  aus  versch.  Bogenecken,  einige  Werte  in  den
Bogenrändern  etwas  Knitterspuren,  die  Marken  nicht  betreffend,  sonst  einwandfrei  (ME
160,-  ++)

961-966 (4) ** 45,-

4078 1953,  2  Fr.  Hochzeit  der  Prinzessin  Josephine-Charlotte  in  zwei  postfrischen
Markenheftchen  in  den  Typen  I  und  II,  einwandfrei  (ME  260,-)

963 MH (2) ** 65,-

4079 F 1956,  80  C.  bis  8  Fr.  touristische  Entwicklung,  die  kpl.  Ausgabe  von  6  Werten  als
ungezähnte  Probedrucke  in  den  Originalfarben  auf  ungummiertem  Papier,  rückseitig
nummeriert,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

967-72 P (*) 400,-

4080 1953,  80  C.  bis  4  Fr.  Büro  der  europäischen  Jugend,  die  kpl.  Ausgabe  von  3  Werten  in
postfrischen  4er-Blöcken  vom  Bogenrand,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME
240,-  ++)

976-78 (4) ** 65,-

4081 F 1954, 2 bis 9 Fr. Denkmal in Breendonk, die kpl. Ausgabe von 3 Werten in postfrischen 4er-
Blöcken aus der Bogenecke (Falzspur im Rand), einwandfrei (ME 360,- ++)

992-94 (4) ** 100,-

4082 1954, 80 C. bis  9 Fr.  Beginenhof  Brügge,  die kpl.  Ausgabe von 6 postfrischen Werten,  je
aus der Bogenecke,  im Bogenrand je mit   Falz,  sonst  einwandfrei  (ME 150,-  ++)

995-1000 ** 50,-

4083 1954, 80 C. bis  9 Fr.  Beginenhof  Brügge,  die kpl.  Ausgabe von 6 postfrischen Werten,  je
aus der Bogenecke,  im Bogenrand je mit  Falz,  sonst  einwandfrei  (ME 150,-  ++)

995-1000 ** 50,-

4084 F 1956,  20  C.  bis  4  Fr.  Kampf  gegen  die  Tuberkulose,  die  kpl.  Ausgabe  von  6  Werten  als
ungezähnte  Probedrucke  in  den  Originalfarben  auf  ungummiertem  Papier,  rückseitig
nummeriert,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

1004-09 P (*) 400,-

4085 F 1956, 20 C. bis 4 Fr. Erfinder, die kpl. Ausgabe von 6 Werten als ungezähnte Probedrucke
in  den  Originalfarben  auf  ungummiertem  Papier,  rückseitig  nummeriert,  einwandfrei,  im
Michel  nicht  gelistet

1022-27 P (*) 400,-

4086 F 1956,  80  C.  bis  4  Fr.,  200.  Geburtstag  von  Mozart,  die  kpl.  Ausgabe  von  3  Werten  als
ungezähnte  Probedrucke  in  den  Originalfarben,  rückseitig  nummeriert,  einwandfrei,  im
Michel  nicht  gelistet

1036-38 P (*) 200,-

4087 F 1956, 80 C. bis 4 Fr. 80. Geburtstag der Königin Elisabeth, die kpl. Ausgabe von 3 Werten
als  ungezähnte  Probedrucke  in  den  Originalfarben  auf  ungummiertem  Papier,  rückseitig
nummeriert,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

1040-42 P (*) 300,-

4088 1958, 30 C. bis 5 Fr. Weltausstellung in Brüssel, die kpl. Ausgabe von 6 Werten auf dickem
Karton, ungezähnt, einwandfrei

1094-99 (*) 65,-

4089 1960,  40  C.  und  3  Fr.  Soz.  Partei  Belgiens,  die  kpl.  Ausgabe ungezähnt,  rückseitig  ohne
Gummi,  sonst  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

1188-89 U (*) 60,-

4090 1964,  50  C.  bis  2  Fr.  Erste  Soz.  Internationale  auf  Ankündigungskarton,  ungezähnt  und
ungummiert,  im  Michel  nicht  gelistet

1350-52 Var. (*) 60,-

4091 1965,  3  bis  8  Fr.  Palais  Stoclet  auf  Ankündigungskarton,  ungezähnt  und  ungummiert,
einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

1394-96 Var. (*) 60,-

BELGIEN PORTOMARKEN

4092 1870,  10  und  20  C.  Ziffer  mit  Krone,  zwei  ungezähnte  Probedrucke  in  den  später
ausgegebenen Farben auf lilarosa-farbenem Papier ohne Gummierung, farbfrisch und gut
gerandet,  einwandfrei,  im Michel  nicht  gelistet

1-2 P (*) 65,-

4093 1922, unterfrankierte Postkarte aus Luxembourg, frankiert mit 10 C. Großherzogin Charlotte
(Mi-Nr.  125),  violetter  DKr.  "GRUNDHOF  4.9.22",  adressiert  nach  Brüssel,  hier  mit  30  C.
Nachporto  belastet,  entwertet  "BRÜSSEL  5.IX.22",  etwas  fleckig,  sonst  gute  Qualität

P 11 40,-

4094 F 1919,  5  C.  bis  50  C.  Wertziffer  auf  weißem Grund,  die  kpl.  Ausgabe  von  5  ungezähnten
Werten,  ungebraucht,  farbfrisch  und  breitrandig,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

17-21 U * 130,-

BELGIEN TELEGRAFENMARKEN

4095 F 1866,  50  C.  grau  und 1  Fr.  grün  König  Leopold  I.,  zwei  ungebrauchte  Einzelwerte,  je  mit
waager. Aufdruck "SPECIMEN", beide Werte farbfrisch und üblich gezähnt, im Michel nicht
gelistet

1, 2 SPEC. * 130,-

4096 F 1872,  5  Fr.  König  Leopold  II.  blau,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei  (ME  650,-)

8 * 170,-

4097 1888/99, 10 C. lila bis 5 Fr. blau König Leopold II. in postfrischen Einheiten bis zu 4 Werten
vom Bogenrand (hier Falz) sowie bis auf 10 C. je ein ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch
und gut gezähnt, einwandfrei, so selten angeboten

10 a - 16 **/* 40,-

BELGIEN PAKETMARKEN

4098 F 1882/94, Eisenbahnpaketmarken, 10 C. bis 2 Fr. Ziffern, franz. Texp, ohne den Wert zu 80
C., fast die kpl. Ausgabe, ungezähnt und ungebraucht, alle Werte farbfrisch und breitrandig,
einwandfrei, im Michel nicht gelistet

7-11, 13, 14 * 100,-

4099 F 1886/94,  Eisenbahnpaketmarken,  Ziffern  mit  franz.  Text,  20  C.  blau  und  hellblau,  25  C.
smaragdgrün,  50  C.  karmin,  80  C.  bräunlichgelb  und  2  Fr.  bräunlichgelb,  je  im
ungebrauchten  Paar,  ungezähnt,  alle  Werte  farbfrisch  und  breitrandig,  einwandfrei

9 a/b, 10-12,
14 U

* 100,-
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4100 1887, Eisenbahnpaketmarke 25 C. smaragdgrün, mit franz. Text, postfrischer 4er-Block aus
der  linken  unteren  Bogenecke,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  im  unteren  Bogenrand
angetrennt,  sonst  einwandfrei  (ME  ca.  300,-  ++)

10 a (4) ** 65,-

4101 1882,  Eisenbahnpaketmarke  50  C.  rosa,  mit  franz.  Text,  postfrischer  4er-Block  aus  der
rechten  oberen  Bogenecke,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  Falz  im  Oberrand,  sonst
einwandfrei  (ME  ca.  300,-  ++)

11 a (4) ** 65,-

4102 1883, Eisenbahnpaketmarke 80 C. bräunlichgelb, mit franz. Text, postfrischer 4er-Block aus
der  linken  oberen  Bogenecke,  farbfrisch  und  bis  auf  einen  kurzen  Zahn  rechts  oben  gut
gezähnt, Falz im Oberrand und in der Ecke des Bogenrandes dünn sowie kleiner Ausriss,
sonst einwandfrei (ME ca. 300,- ++)

12 a (4) ** 65,-

4103 F 1894, Eisenbahnpaketmarke 2 Fr. bräunlichgelb, mit franz. Text, postfrischer 4er-Block aus
der  rechten  oberen  Bogenecke,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  Falz  und  Anhaftung  im
Oberrand,  sonst  einwandfrei  (ME  ca.  1.800,-  ++)

14 (4) ** 550,-

4104 1915, Eisenbahnpaketmarken, 10 C. bis 10 Fr.  sog.  Le Havre-Ausgabe, die kpl.  Ausgabe
von  20  postfrischen  Werten,  ungezähnt,  einheitlich  aus  der  rechten  unteren  Bogenecke,
farbfrisch  und  breitrandig,  teils  meist  kleine  Mängel  im  Blockrand,  sonst  einwandfrei  (ME
200,-  ++)

58-77 U ** 65,-

4105 1970, 37 Fr. a. 25 Fr. bis 53 Fr. a. 40 Fr. Postpaketmarken, kpl. Ausgabe, je im postfrischen
4er-Block vom Oberrand, einwandfrei (ME 300,-)

64-66 (4) ** 90,-

4106 1977,  Eisenbahnpaketmarke  1.000  Fr.  Bahnhof  bei  Nacht,  postfrischer  4er-Block  aus  der
rechten  oberen  Bogenecke,  einwandfrei  (ME 200,-)

356 (4) ** 55,-

4107 F 1980,  Eisenbahnpaketmarken,  1  Fr.  bis  500  Fr.  Güterwaggons,  die  kpl.  Ausgabe  von  22
Werten  in  postfrischen  4er-Blöcken,  einheitlich  aus  der  rechten  unteren  Bogenecke  mit
Druckdatum,  einwandfrei  (ME  360,-  ++)

357-78 (4) ** 100,-

4108 1985, Eisenbahnpaketmarken, 150 Jahre Eisenbahn in Belgien, zwei postfrische Blöcke mit
den Werten zu 1000 Fr., 500 Fr. und 250 Fr., einwandfrei (ME 240,-)

Bl. 4 ** 65,-

BELGIEN TELEFONBILETT

4109 F 1890,  Telefonmarken  25  C.  violett  bis  3,75  Fr.  lilabraun/blau  König  Leopold  II.,  die  kpl.
Ausgabe  von  8  Werten,  ungebraucht,  alle  Werte  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  4  Werte
(u.a.  Höchstwert)  falzhell,  selten  angeboten  (nach  Yvert  ca.  2.200,-)

1-8 * 300,-

4110 F 1890, Telefonmarken, 25 C. violett bis 3,75 Fr. lilabraun/blau König Leopold II., die
kpl. Ausgabe von 8 Werten als ungebrauchte Kehrdruckpaare mit Zwischensteg (25
C. senkr. gefaltet), alle Werte farbfrisch und üblich gezähnt, selten angeboten (nach
Yvert ca. 4.500,- ++)

1-8 KZ * 1000,-

BELGIEN BESONDERHEITEN

4111 1940, 2, 10 und 35 C. Staatswappen sowie 30 C. Rotes Kreuz je mit Aufdruck "Eupen ist
frei" und dazugesetzem Hakenkreuz als Frankatur auf Fernbrief, aufgegeben in "ASTENET
1.6.40",  adressiert  nach  Kettenis,  mit  Durchgangsstp.  "EUPEN  2.6.40",  Frankatur  nicht
anerkannt  und  der  Brief  mit  Nachporto  belegt,  Brief  mit  leichten  Beförderungsspuren

416, 421, 452,
498

55,-

BELGIEN EISENBAHNPAKETMARKEN

4112 1932, 50 C. und 3 Fr. Eisenbahnpaketmarke als Bearbeitungsgebühr für einen Antrag auf
Änderung der Empfängeradresse für ein Paket aus Antwerpen nach Helsinki, entwertet mit
Antwerpener  Paketpoststempel,  oben  roter  Ra3  der  finnischen  Post  mit  handschr.
Aktenzeichen,  seltene  Verwendungsform  in  guter  Qualität

152, 158 40,-

4113 F 1960,  20  bis  70  Fr.  Eisenbahnkongresse,  die  kpl.  Ausgabe  von  4  Werten  in  postfrischen
4er-Blöcken  aus  der  Bogenecke,  einwandfrei  (ME  720,-  ++)

321-24 (4) ** 220,-

4114 F 1977, 1000 Fr. Gemälde auf normalen und auf polyvalentem Papier, je im postfrischen 4er-
Block aus der Bogenecke, einwandfrei (ME 440,-)

356 x, zx (4) ** 120,-

4115 1980, 100 bis 500 Fr. Güterwaggon, die vier Höchstwerte der Ausgabe, je als postfrischer
4er-Block, einheitlich aus der rechten unteren Bogenecke mit Druckdatum, einwandfrei (ME
ca. 250,- ++)

375-78 (4) ** 70,-

4116 1985, 250 und 500 Fr. 150 Jahre Eisenbahn, die kpl. Ausgabe von 2 Werten in postfrischen
4er-Blöcken, einheitlich aus der rechten unteren Bogenecke, einwandfrei (ME 180,- ++)

383-84 (4) ** 60,-

BELGISCHE MILITÄRPOST IM RHEINLAND

4117 1920, 5 Fr. blau mit zweizeiligem Aufdruck "ALLEMAGNE DUITSCHLAND" in der Type III
als  postfrischer  4er-Block  in  der  Zähnung  "A",  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei
(ME  220,-  ++)

13 III A (4) ** 60,-

BELGISCHE BESATZUNG IN MALMÉDY PORTOMARKEN

4118 F 1920, 10 C. Ziffer karmin, postfrischer Einzelwert mit kopfstehendem Aufdruck "Malmedy",
rückseitig  minimale  schwarze  Farbreste  vom  Überdruck  (herstellungsbedingt),  im  Rand
Falzspur,  sonst  einwandfrei,  im  Michel  ohne  Preis

2 K ** 130,-
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BOSNIEN & HERZEGOWINA (ÖSTERR.) VORLÄUFER

4119 F 1856, 9 Kr. Wappen blau von Österreich als Einzelfrankatur auf vollständigem Faltbrief mit
Entwertung durch Zweizeiler "BROOD 7. JUN." aus Sarajevo nach Triest mit rückseitigem
Desinfektionsstempel  "NETTO  DI  DENTRO  ET  DI  FUORI  AMT  BROOD"  und
Transitstempeln  von  Karlstadt  und  Fiume,  gute  Qualität,  seltener  Beleg!

320,-

4120 F 1870,  5  Kr.  Franz  Joseph  von  Österreich  auf  vollständigem Faltbrief  aus  Banja  Luka  9.3.
nach Triest, weitergeleitet in Alt Gradiska, Transitstempel Sisak und Ankunftsstempel Triest
rückseitig, sehr gute Qualität

Öster. 37 120,-

4121 F 1872, 5 Kr. Franz Joseph Kupferdruck von Ungarn im waagerechten Paar vorderseitig und
als  Recomarke  rückseitig  auf  Faltbriefhülle  nach  Wien  mit  Entwertung  "BROOD  u
SLAVONIJI  12  12  72  BROOD-SLAV",  aus  Sarajevo  stammend  mit  Prägestempel  "JOVO
RISTO  GUNOVICH  SARAJEVO"  innseitig,  mit  privatem  Boten  nach  Brood  gebracht  und
dem dortigen  ungarischen  Postamt  zur  Beförderung  übergeben,  rückseitig  Transitstempel
Sisak 15/12 und Ankunftsstempel Wien vom 16.12., oxidiert, Recomarke als "Siegelmarke"
geklebt, daher beim Öffnen durchtrennt, Fotoattest Goller BPP

Ung. 10 (2) 160,-

BOSNIEN & HERZEGOWINA (ÖSTERR.)

4122 F 1879/95, 2 Kr. Doppeladler gelb mit Entwertung durch Rahmenstempel "BANJALUKA 13 3
99" auf Ortskarte mit violettem Nebenstempel "Diligence-Station Bocac", gute Qualität

2 150,-

4123 F 1912,  10  Kr.  Franz  Joseph  als  Probedruck  in  allen  fünf  bekannten  Probefarben,
ungebraucht  ohne  Gummierung  (wie  verausgabt),  einwandfreie  Qualität,  unsigniert,
Fotoattest  Soecknick  VÖB  (ME  2.500,-)

84 P V (5) (*) 400,-

BULGARIEN

4124 F 1885, 50 (St.) Wappen mit Aufdruck, ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch und gut gezähnt,
einwandfrei, sign. Dr. Oertel (ME 700,-)

24 II * 200,-

4125 F 1885,  50 (St.)  Wappen mit  Aufdruck,  gestempelter  Einzelwert,  farbfrisch und gut  gezähnt,
einwandfrei,  sign.  (ME 450,-)

24 II 120,-

4126 F 1889, 1 bis 25 St. ohne den Wert zu 5 St. Wappen, ungezähnt, 5 postfrische Werte, nur der
Wert zu 25 St. ist ungebraucht mit matter Gummistelle, sonst einwandfrei (ME ca. 400,-)

28-30 U, 32-
34 U

**/* 120,-

4127 F 1896,  2  L.  rosa  und  3  L.  schwarz  a.  sämisch  Wappen,  zwei  ungebrauchte  Werte  in  der
seltenen Zähnung 11½, farbfrisch und gut zentriert, der Wert zu 2 L. mit Papiereinschluss
und der Wert zu 3 L. kleiner Gummifehler, sonst einwandfrei, Eigentumszeichen (ME 800,-)

44-45 B * 200,-

4128 F 1896, 2 L. rosa und 3 L. schwarz a. sämisch Wappen, zwei postfrische Werte ungezähnt,
farbfrisch  und  gut  zentriert,  der  Wert  zu  3  L.  mit  winzigem  Fleckchen,  sonst  einwandfrei,
rückseitig  mit  Eigentumszeichen,  postfrisch  selten  angeboten  (ME  ca.  1.600,-)

44-45 U ** 400,-

4129 F 1902,  5  St.  Verteidigung  des  Schipkapasses,  postfrischer  4er-Block  vom  rechten
Bogenrand,  rechts  ungezähnt,  einwandfrei  (im  Michel  nicht  gelistet)

62 Ur ** 100,-

4130 F 1902,  10  St.  Verteidigung  des  Schipkapasses,  postfrischer  4er-Block  vom  rechten
Bogenrand, jedes Paar in der Mitte senkr. ungezähnt, einwandfrei (im Michel nicht gelistet)

63 UMs ** 100,-

4131 F 1907, 10 St. Jahrestag des Regierungsantritts von Fürst Ferdinand, senkr. ungebrauchter,
teils  postfrischer  10er-Block  vom  linken  Bogenrand,  dabei  alle  Werte  waager.  ungezähnt,
einige Werte  rückseitig  leichte  Anhaftungen,  sonst  einwandfrei,  seltene Einheit  (im Michel
nicht  gelistet)

67 UMw. **/* 200,-

4132 F 1907, 10 St. Jahrestag des Regierungsantritts von Fürst Ferdinand, ungebrauchter waager.
6er-Block mit 3 senkr. Paaren, je in der Mitte ungezähnt, rückseitig jeder Wert mit kleinen
Anhaftungen,  ein  Wert  kleine  dünne  Stelle,  Perforationen  gefaltet,  selten  (im  Michel  nicht
gelistet)

67 UMw * 130,-

4133 F 1907,  25  St.  Jahrestag  des  Regierungsantritts  von  Fürst  Ferdinand,  zwei  gestempelte
Werte  vom  Bogenrand,  dabei  Oberrandstück,  oben  ungezähnt  und  rechtes
Seitenrandstück,  rechts  ungezähnt,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

68 Uo, Ur 110,-

4134 F 1909,  10  auf  50  St.,  postfrisch/ungebrauchter  4er-Block  mit  schwarzem  statt  rotem
Aufdruck,  dabei  die  beiden  oberen  Werte  mit  Falzspuren  und  die  beiden  unteren  Werte
postfrisch,  sign.  Karaivanoff,  vermutlich  Probedrucke,  im  Michel  nicht  gelistet

75 P (4) **/* 200,-

4135 F 1913, 2 St. Zar Ferdinand, senkrechte Halbierung zusammen mit 3 normalen Werten der 2
St.  und  einem  Wert  der  3  St.  Timowo  als  portogerechte  Frankatur  von  10  St.  auf  Brief,
aufgegeben  in  "DIMOTIKA  31.II.913",  adressiert  nach  Sofia,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom
9.3.,  minimale  Altersspuren,  sonst  einwandfrei,  selten

79 H, 80 140,-

4136 1919, 15, 25 und 50 St. 1. Jahrestag der Thronbesteigung ungezähnt, dabei die Werte zu
15 und  25  St.  je  im waager.  Paar  vom Seitenrand  und  der  Wert  zu  50  St.  als  Einzelwert
vom Unterrand, alle Werte farbfrisch und breitrandig, rückseitig alle ohne Gummierung und
mit Eigentumszeichen, einwandfrei (ME ca. 250,-)

131-32 U, 134
U

(*) 90,-

4137 1924,  10  St.  auf  1  St.  schwarz,  ungebrauchter  Einzelwert  aus  der  linken  unteren
Bogenecke mit kopfstehendem Aufdruck, farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei, so im
Michel nicht gelistet

178 (K) * 50,-

4138 F 1924, 10 St. auf 1 St. schwarz, gestempeltes senkr. Paar, in der Mitte ungezähnt, farbfrisch
und üblich gezähnt, einwandfrei, so im Michel nicht gelistet

178 UMw (2) 100,-
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4139 1924, 10 St. auf 20 St. hellorange, ungebrauchter Einzelwert mit kopfstehendem Aufdruck,
farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei, so im Michel nicht gelistet

179 (K) * 50,-

4140 1924, 10 St. auf 20 St. hellorange (Portomarke), ungebrauchter Einzelwert vom Unterrand
(dort gefaltet), unten ungezähnt, farbfrisch und üblich gezähnt, so im Michel nicht gelistet

179 Uu * 50,-

4141 1924,  20  St.  auf  10  St.  violett,  ungebrauchter  Einzelwert  mit  kopfstehendem  Aufdruck,
farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  so  im  Michel  nicht  gelistet

181 (K) * 50,-

4142 1924,  20  St.  auf  30  St.  orange,  ungebrauchter  Einzelwert  mit  kopfstehendem  Aufdruck,
farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  so  im  Michel  nicht  gelistet

182 (K) * 50,-

4143 1924,  1  L.  auf  5  St.  grün,  gest.  Einzelwert  auf  kl.  Briefst.  mit  kopfstehendem  Aufdruck,
farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  so  im  Michel  nicht  gelistet

183 (K) 50,-

4144 1924,  3  L.  auf  50  St.  blau,  ungebrauchter  Einzelwert  mit  kopfstehendem  Aufdruck,
farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  so  im  Michel  nicht  gelistet

184 (K) * 50,-

4145 1924,  6  L.  auf  1  L.  karmin,  ungebrauchter  Einzelwert  vom  rechten  Seitenrand  mit
kopfstehendem  Aufdruck,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  so  im  Michel  nicht
gelistet

185 (K) * 50,-

4146 1925,  2  L.  dunkelblaugrün/sämisch,  gestempelter  Einzelwert  vom linken  Bogenrand,  links
ungezähnt,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  so  im Michel  nicht  gelistet

190 Ul 50,-

4147 1925,  4  L.  karmin/hellgelb,  ungebrauchter  Einzelwert  vom  rechten  Bogenrand,  rechts
ungezähnt,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  so  im  Michel  nicht  gelistet

191 Ur * 50,-

4148 1926,  1  L.  Zar  Boris,  postfrischer  Einzelwert  vom  Unterrand,  waagerecht  ungezähnt,
farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  so  im  Michel  nicht  gelistet

193 Uw ** 50,-

4149 1926,  6  L.  Wappen,  gestempelter  Einzelwert,  unten  ungezähnt,  farbfrisch  und  üblich
gezähnt,  so  nicht  im  Michel  gelistet,  einwandfrei

199 Uu 50,-

4150 F 1927,  10  L.  dunkelbraun  mit  Aufdruck  eines  Flugzeuges  als  postfrischer  4er-Block  mit
Zwischenstegen,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  obere  waagerechte  Perforation  angebogen,
mit  Zwischensteg  selten  angeboten  (ME  320,-  ++)

209 (4) ** 150,-

4151 F 1931, 1 bis 50 L. Balkanspiele, der kpl. Satz von 7 Werten postfrisch, nur der Wert zu 6 L.
rückseitig  mit  kleinem  matten  Punkt  (herstellungsbedingt),  übliche  teils  mangelhafte
Zähnung,  sonst  einwandfrei  (ME  320,-)

242-48 ** 100,-

4152 F 1932,  18  bis  28  L.  Luftpostausstellung  Straßburg,  die  kpl.  Ausgabe  von  3  Werten  in
postfrischen Paaren aus unteren Bogenecken, farbfrisch und gut gezähnt, 24 L. linke senkr.
Perforation unten 4 Zähne angetrennt, sonst einwandfrei (ME 500,- ++)

249-251 ** 150,-

4153 F 1935,  1  bis  50  L.  Balkan-Fußball-Meisterschaft,  die  kpl.  Ausgabe  von  5  postfrischen
Werten,  farbfrisch  und  üblich  teils  mangelhaft  gezähnt,  einwandfrei  (ME  500,-)

274-79 ** 150,-

4154 F 1953,  16  St.  Bergblumen,  ungebrauchter  und  ungezähnter  4er-Block  vom  linken
Bogenrand,  ohne  Gummierung,  oberes  Paar  Knitterspuren,  sonst  einwandfrei  (im  Michel
ohne  Preis)

877 U (4) (*) 140,-

4155 F 1953, 16 St. Bergblumen, ungebrauchter Einzelwert ohne Gummi, ungezähnt, vom rechten
Bogenrand, in dunkelbraun statt karminbraun, Attest Karaivanoff, im Michel nicht gelistet

878 U Var. (*) 70,-

4156 F 1956, 4 St. Olympische Sommerspiele, ungezähnter Einzelwert vom rechten Bogenrand mit
Eckrandstempel, einwandfrei (im Michel nicht gelistet) selten

996 U 100,-

4157 F 1962, 3 und 5 St. Schmetterlinge, zwei postfrische Einzelwerte, ungezähnt, dabei der Wert
zu  3  St.  mit  kopfstehendem  Druck  der  hellblauen  Farbe  und  der  Wert  zu  5  St.  mit
verschobenem  Druck  der  Umrandung,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

1341,1343 U
Var.

** 100,-

4158 F 1962,  10  und  13  St.  Schmetterlinge,  zwei  postfrische  Einzelwerte,  ungezähnt  und  ohne
Druck  der  farbigen  Umrandung,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

1345-46 U
Var.

** 100,-

4159 1975, 13 St.  Jahr der Frau,  postfrisches senkr.  Paar aus der rechten unteren Bogenecke,
rechts ungezähnt,  einwandfrei,  im Michel  ohne Preis

2406 Ur (2) ** 140,-

4160 F 1975, 13 St. Rotes Kreuz, postfrischer 4er-Block, ungezähnt und ohne Druck der roten und
schwarzen Farbe, kleine Knitterspur, sonst einwandfrei, im Michel nicht gelistet

2449 U Var.
(4)

** 160,-

CAMPIONE

4161 F 1944,  5  C.  grün  bis  1  Fr.  violett  Wappen,  gez.  11½,  die  kpl.  Ausgabe  von  5  Werten  auf
großen  Briefstück,  gestempelt  mit  DKr.  "CAMPIONE  D'  ITALIA  25.V.44,  Fotoattest
Raybaudi,  einwandfrei  (Sassone  1.800,-)

1a-5a 340,-

4162 F 1944,  5  C.  grün  bis  1  Fr.  violett,  Wappen,  gez  11½,  die  kpl.  Ausgabe  von  5  Werten  auf
Einschreibbrief,  aufgegeben  in  "CAMPIONE  D'  ITALIA  20.VI.44",  adressiert  nach  Zürich,
rückseitig  Ankunftsstp.,  sign.  und  Fotoattest  Bolaffi,  einwandfrei  (Sassone  2.250,-)

1a-5a 380,-

4163 F 1944, 5 C. grün bis 1 Fr. violett Wappen, mit schrägem Aufdruck "SAGGIO", die kpl.
Ausgabe von 5 Werten postfrisch, gez. 11½, je im kpl. Druckbogen in 25 Werten,
Fotoattest Dr. Helmuth Avi, einwandfrei, als kpl. Bogensatz sehr selten angeboten
(Sassone 34.375,-)

1a-5a Probe ** 4000,-

4164 F 1944,  5  C.  grün  bis  1  Fr.  violett,  Wappen,  mit  schrägem  Aufdruck  "SAGGIO",  die  kpl.
Ausgabe von 5 Werten postfrisch, gez. 11½, einheitlich vom rechten Bogenrand, Fotoattest
Dr. Helmuth Avi, einwandfrei (Sassone 1.375,-)

1a-5a Probe ** 200,-
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4165 F 1944,  5  C.  grün  bis  1  Fr.  violett  Wappen,  die  kpl.  Ausgabe  von  5  postfrischen  Werten,
ungezähnt, einheitlich vom rechten Bogenrand, voll - bis breitrandig, einwandfrei, Fotoattest
Renggli SBPV (Sassone 5.000,- Euro)
1944,  5c.  green  to  1f.  violet,  coat  of  arms,  cpl  set  mnh,  imperforated,  all  with  right  sheet
margin,  full   to  wide  margins,  flawless,  certificate  Renggli  SBPV

1aa-5aa ** 850,-

DÄNEMARK

4166 F 1851,  4  S.  in  der  seltenen Farbvariante  NUSSBRAUN als  Einzelfrankatur  auf  Faltbrief  ab
Kiel  Bahnhof  nach  Bellevue  auf  Fehmarn  (Herzogtum  Schleswig),  entwertet  mit
Roststempel  "19"  und  nebengesetzt  Ra2  "KIEL  *  "  mit  handschriftlicher  Ergänzung  "10/3
1855",  sehr  seltene  Verwendung  der  4  R.B.S.,  einwandfreie  Qualität,  geprüft  Möller  BPP
und ausführliches Fotoattest Möller AIEP "This cover is one of the finest existing with Fire
R.B.S. and insurrection cancellation 19"

1 IV f 500,-

4167 F 1864/70,  4  S.  Kroninsignien  rot  im  waagerechten  Paar  und  8  S.  gelbbraun  mit
Nummerstempel  "1"  auf  R-Brief  von  Kopenhagen  nach  Berlin,  nebengesetzter  schwarzer
Einzeiler  "Anbefalet",  die  4  S.  gering  fleckig,  sonst  sehr  sauber

14, 13 (2) 150,-

4168 F 1870,  2  S.  Ziffern  grauultramarin  mit  kopfstehendem Rahmen auf  Faltbriefhülle,  entwertet
mit  Ringstempel  "1"  und nebengesetztem Ovalstempel,  gute  Qualität,  Fotoattest  Möller

16 II A a 500,-

4169 F 1883, Paketbegleitadresse für 1 Colli aus Kopenhagen nach Wiesbaden, frankiert mit 3 Ø.
blau/grau im waager. Paar, 16 Ø. grau/braun und 50 Ø. braun/lila, entwertet mit stummem
2-Ringstempel,  befördert  über  Hamburg  mit  dem  seltenen  Grenzübergangsstempel  "Aus
(über) Dänemark via Hamburg 2 Porto von Woyens", rückseitig Ankunftstp. vom 23.12.83,
ein seltener Beleg mit seltenem Stempel und schöner 3-Farbenfrankatur, saubere Qualität

22, 27, 30 260,-

4170 F 1929,  50  Ø.  und  1  Kr.  Flugpostmarken,  die  kpl.  Ausgabe  von  zwei  postfrischen  Werten,
farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei  (ME  350,-)

180-81 ** 80,-

DÄNEMARK GANZSACHEN

4171 F 1879,  4  Ø.  Ganzsachenumschlag  blau  mit  4,  8  und  20  Ø.  Ziffern  im  Rahmen  als  R-
Verwendung  von  Aarhus  nach  Finnland,  gute  Qualität

U5 100,-

DÄNEMARK POSTFÄHRE-PAKETMARKEN

4172 1920,  50  Ö.  König  Christian  X.  mit  Aufdruck  "POSTFAERGE",  ungebrauchter  Einzelwert,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  ca.  210,-)

3 * 60,-

ESTLAND

4173 F 1923, 45 M. auf 5+5 M., postfrischer Einzelwert mit dem Aufdruck in der Type II,  Abstand
zwischen  "5"  und  "Marka"  >  2  mm,  farbfrisch  und  vollrandig  geschnitten,  Fotoattest
Löbbering  BPP  (ME  400,-)

45 B II ** 100,-

FINNLAND

4174 F 1860,  5  K.  blau  auf  graublauem  Papier,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch,  etwas
unsauber  durchstochen,  selten  angeboten  (ME  1.500,-)

3 A * 240,-

4175 F 1860, 5 Kop. dunkelgrünlichblau auf graublau, seltener Farbton, ungebrauchter Einzelwert
mit  Teilen  des  Originalgummis,  eine  Zunge  etwas  verkürzt  und  bügig,  leicht  fleckig,
Fotoattest  Ossa  (ME  1.500,-)

3 A * 160,-

4176 F 1860,  5  Kop.  blau  auf  graublau,  waagerechtes  Paar,  ungebraucht,  ohne  Gummi,  einige
Zahnfehler,  Fotoattest  Ossa  (ME  ca.  1.500,-)

3 A (2) (*) 200,-

4177 F 1860, 5 K. blau auf graublau, Durchstich B, gestempelter Einzelwert, farbfrisch und bestens
durchstochen  mit  allen  Zungen,  saubere  Qualität,  Fotobefund  Schwenson  BPP  01/2020
(ME  400,-)

3 B 110,-

4178 F 1865, 10 Kop. rosakarmin auf rosa und 20 P. blau auf graublauem Papier, gemeinsam auf
kleinem  Briefstück,  entwertet  mit  EKr.  "HELSINGFORS  1.2.1867",  sehr  seltene
Mischfrankatur  dieser  beiden  Ausgaben,  Fotoattest  Schwenson,  der  Wert  zu  10  Kop.  mit
senkr.  Bugspur  (bereits  so aufgeklebt)  und der  Wert  zu 20 P.  mit  einigen kurzen Zungen,
bitte  besichtigen

3 B, 8 B 280,-

4179 F 1866,  5  P.  braunlila  a.  gestreiftem  blasslila  Papier  mit  dem  Durchstich  A,  ungebrauchter
Einzelwert  mit  Originalgummi,  sauberer  Durchstich,  sehr  gute  Qualität,  Fotoattest
Schwenson  BPP  08/2020  (ME  650,-)

5 Ax * 140,-

4180 F 1866,  5  P.  dunkelbraun  auf  dickem blasslila  gestreiften  Papier,  senkrechter  Viererstreifen
auf kleinem Briefstück, mit dem Durchstich "B", entwertet mit drei Abschlägen des K1 "ABO
17.7.66",  oberer  Wert  Fehler  im unteren  Bereich,  rechte  Seite  je  Marke  eine  Zungespitze
etwas  verkürzt,  sonst  farbfrisch  in  guter  Qualität,  seltene  Einheit,  Fotoattest  Schwenson
BPP  09/2020  (ME  ca.  1.500,-)
Provenienz: Fabergé

5 Bx (4) 360,-

4181 F 1866,  5  P.  braunlila  a.  gewöhnlichem  blasslila  Papier,  mit  dem  Durchstich  "C",
ungebrauchter  6er-Block,  ohne  Gummi,  farbfrisch  und  mit  allen  Zungen,  Durchstich
teilweise  nachgearbeitet,  drei  Marken  kleine  Kratzer,  Fotoattest  Ossa,  Fotobefund
Schwenson  BPP  09/2020  (ME  ca.  1.500,-)

5 Cy (6) (*) 280,-
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4182 F 1866,  8  P.   grün  im  waagerechten  Dreierstreifen,  je  entwertet  mit  Federzug  sowie
dekorativem  "PD"  in  rot.  Kleine  Durchstichmängel,  insgesamt  schönes  gut  erhaltenes
Liebhaberstürck,  Fotoattest  Schwenson  BPP  05/2014

6 A x (3) 320,-

4183 F 1866,  8  P.  schwarz  auf  gewöhnlichem  gelbgrünen  Papier,  mit  dem  Durchstich  "C",
ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  mit  fast  perfektem  Durchstich,  nur  eine  Zunge  kurz,
Fotobefund  Schwenson  BPP  09/2020  (ME  450,-)

6 Cx * 110,-

4184 F 1866, 10 P. schwarz a.  einfachem sämischen Papier mit  dem Durchstich A, entwertet  mit
schwachem  Ortsstempel  in  blau,  sehr  gute  Qualität,  Fotoattest  Schwenson  BPP  08/2020
(ME  600,-)

7 A 140,-

4185 F 1866,  10  P.  schwarz  auf  gestreiftem  sämischen  Papier,  mit  dem  Durchstich  "A",
gestempelter Einzelwert, farbfrisch, mit allen Zungen, nur zwei Zungenspitzen oben minimal
berührt, Fotobefund Schwenson BPP 09/2020 (ME 1.200,-)

7 Ax 280,-

4186 F 1866,  10  P.  schwarz  a.  gestreiftem  sämischem  Papier,  mit  dem  Durchstich  "B",
gebrauchtes waager. Paar, entwertet mit Federzug, farbfrisch mit allen Zungen, nur kleine
Fehler am dem Durchstich der linken Marke, gute Qualität, Fotobefund Schwenson BPP 09/
2020 (ME 1.100,-)
Provenienz: Fabergé

7 Bx (2) 220,-

4187 F 1866,  20  P.  blau  a.  graublauem  Papier,  mit  dem  Durchstich  "B",  ungebrauchtes  waager.
Paar, rückseitig  zwei kleine Falzreste, farbfrisch, mit allen Zungen, eine Zunge unten etwas
kürzer, linke Marke kleiner Einriss, Fotoattest Schwenson BPP 09/2020 (ME 2.000,-)

8 Bx (2) * 360,-

4188 F 1874,  20  P.  blau  auf  graublauem Papier,  ungebrauchter  4er-Block  ohne Gummierung mit
Durchstich in Type "C", unten einige Zungen etwas verkürzt, sonst eine schöne Einheit (ME
ca. 2.000,-)

8 Cx (4) (*) 300,-

4189 F 1864,  1  M.  gelbbraun  auf  weißem  Papier,  waager.  Paar,  entwertet  EKr.  "BRAHESTAD
17.5.75"  mit  dem  seltenen  Durchstich  in  Type  "B",  farbfrisch,  bis  auf  einige  verkürzte
Zungen  in  guter  Qualität,  als  Paar  und  vor  allem  in  dieser  Type  besonders  selten,
Fotoattest  Schwenson  03/2019
1864,  1  M.  yellow  brown  on  white  paper,  horizontal  pair,  rare  roulette  II,  cancelled
"BRAHESTAD 17.5.75", fresh colours, some tongues shortened but good quality, certificate
Schwenson 03/2019

10 B (2) 900,-

4190 F 1867,  1  M.  gelbbraun,  gestempelt,  Durchstich  C  mit  allen  Zungen,  entwertet  mit  blauen
Ortsstempel  "EKENÄS",  sign.  Richter,  einwandfrei,  Fotoattest  Schwenson  BPP  03/2019
(ME  1.500,-)

10 C 440,-

4191 F 1882,  1  M.  lila,  ungebrauchter  Einzelwert  mit  vollen  Originalgummi,  saubere  Qualität,
Fotoattest  Schwenson  BPP  01/2017,  ein  sehr  seltener  Wert  (Facit-Nr.  19  L  C2  c)

19 By * 160,-

4192 F 1889,  2  P.  bis  10  M.  Wappen,  die  kpl.  Ausgabe  von  8  Werten  mit  waager.  Aufdruck
"SPECIMEN",  ungebraucht,  einwandfrei,  selten  angeboten

27 -34 SP * 180,-

4193 F 1889/90,  5  und  20  P.  Wappen  je  im  ungezähnten  Viererblock  postfrisch  in  einwandfreier
Qualität

28, 30 (4) ** 140,-

4194 F 1889,  20  P.Wappen,  orange,  postfrischer  4er-Block  vom  linken  Bogenrand,  ungezähnt,
einwandfrei  (ME  560,-)

30 U (4) ** 160,-

4195 F 1889, 25 P. Wappen, ultramarin, postfrischer 4er-Block, ungezähnt, einwandfrei (ME 400,-) 31 U (4) ** 100,-
4196 F 1930,  10  M.  Zeppelin  im  waagerechten  Paar,  dabei  rechte  Marke  mit  Aufdruckfehler

"zweites  P in  ZEPPELIN unten verkürzt"  mit  waag.  Paar  der  Mi-Nr.  158 auf  Zeppelinbrief
der Ostseefahrt ab "HELSINKI 24.IX.30" über Friedrichshafen nach Hamburg, gute Qualität
(ME -.-)

161 II, 161
u.a.

500,-

FINNLAND GANZSACHEN

4197 1890,  20  P.  orange  Ganzsachenumschlag  mit  5  P.  Wappen  grün  von  Kupio  nach
Wittenberge,  gute  Qualität

28, U 32 60,-

FINNLAND STEMPEL

4198 1899, 10 PEN. Ganzsachenkarte ab "HELSINKI-HELSINGFORS" mit  seltener Entwertung
durch sogenannten "Schiffchen"-Stempel  nach Berlin W.,  Ankunftsstempel  vorderseitig.

65,-

FRANKREICH

4199 F 1849,  10  C.  Ceres,  gelbbraun,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit
Nummernstempel  "1792",  rückseitig  hsl.  sign.  Jean  de  Sperati,  einwandfei

1 SPERATI 80,-

4200 F 1849, 15 C. Ceres, gestempelter Einzelwert, farbfrisch und gleichmäßig gut gerandet, sign.
Richter, einwandfrei (ME 1.200,-)

2 240,-

4201 F 1849,  20  C.  Ceres  schwarz  auf  weißem  Papier,  postfrischer  (!)  4er-Block  vom  rechten
Bogenrand,  farbfrisch  und  gleichmäßig  gut  gerandet,  sehr  sauberes  Stück,  frische  Farbe
und  gute  Qualität,  der  Ordnung  halber  ist  noch  zu  ergänzen  das  der  linke  obere  Wert
rückseitig ein winzigen braunes Pünktchen aufweist, sonst einwandfrei, jeder Wert sign. A.
Brun und Fotoattest von der Weid (ME ca. 4.800,-)

3 x (4) ** 900,-
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4202 F 1849, 40 C. Ceres rotorange, ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch, voll- bis
breitrandig mit großen Teilen des Originalgummis, der linke Markenrand schwach
ausgedruckt, ohne die äußere Umrandungslinie, einwandfrei, Fotoattest Roumet 10/
2015 (ME 3.500,-)

5 a * 1000,-

4203 F 1849,  40  C.  Ceres  rotorange  mit  Rollgitterstempel,  voll-  bis  breitrandiger  Schnitt,
einwandfrei,  sign.  Bühler,  Fotoattest  Prof.  Schollmeyer  BPP  (ME  550,-)

5 a 110,-

4204 F 1849,  1  Fr.  karmin  vom  linken  Bogenrand,  vollrandig  u.  farbfrisch,  auf  Briefstück  mit
Rautenpunktstempel,  rechts  oben  im  Rand  minimal  abgeschrägt,  im  Rand  senkrechte
Bugspur,  sonst  tadellos,  Fotoattest  Scheller  07/2016  (ME  1.000,-)

7 a 160,-

4205 F 1849, 1 Fr. karmin, waagerechtes Paar, gestempelt, an 3 Seiten vollrandig, oben noch gut
gerandet, entwertet mit Pariser Rollenstempel, Fotoattest Calves (ME 2.000,- ++)

7 a (2) 400,-

4206 F 1849,  1  Fr.  Ceres,  karmin,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  stummen
Sternstempel,  rückseitig  hsl.  sign.  Jean  de  Sperati,  einwandfrei

7 a SPERATI 95,-

4207 F 1849,  1  Fr.  Ceres,  braunkarmin,  vollrandig,  sauberer  Gitterstempel,  Qualitätsstück  (ME
1.300,-)

7 b 180,-

4208 F 1853,  1  Fr.  Napoleon  III.,  karmin,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit
Nummernstempel  "73",  rückseitig  hsl.  sign.  Jean  de  Sperati,  einwandfrei

17 a SPERATI 95,-

4209 F 1862, 1 C. Napoleon III grünoliv auf bläulich, postfrisch/ungebrauchter 4er-Block, dabei die
beiden  oberen  Werte  mit  Erstfalz,  die  unteren  Werte  einwandfrei  postfrisch  mit
Originalgummi,  farbfrisch  und  gut  zentriert,  nur  oben  etwas  unruhig  gezähnt,  sonst
einwandfrei,  nach  Yvert  4er-Blöcke  1.100,-  Euro

18 a (4) **/* 190,-

4210 F 1862, 1 C. Napoleon III, postfrisch/ungebrauchter 4er-Block, dabei die beiden oberen Werte
mit  Erstfalz,  die  beiden  unteren  Werte  postfrisch  mit  minimal  getönten  Originalgummi,
farbfrisch  mit  üblicher  Zähnung,  sonst  einwandfrei,  nach  Yvert  4er-Blöcke  1.100,-Euro

18 b (4) **/* 190,-

4211 F 1862,  5  C.  Napoleon  III,  grün  auf  grünlich,  postfrisch/ungebrauchter  4er-Block  mit  einem
Erstfalz  auf  dem  oberen  Markenpaar,  das  untere  Paar  einwandfrei  postfrisch  mit  vollen
Originalgummi,  farbfrische,  seltene  Einheit  nur  am  linken  Rand  etwas  flache  Zähnung
(Scherentrennung),  sonst  einwandfrei,  nach  Yvert  4er-Blöcke  1750,-  Euro

19 a (4) **/* 340,-

4212 F 1862, 10 C. Napoleon III gelbbraun, postfrischer/ungebrauchter 6er-Block vom
unteren Bogenrand, hierbei die 3 oberen Werte mit Falz, die 3 unteren Werte
postfrisch, hier ein Wert mit kleinem Stockpunkt, im Unterrand weitere kleine
Stockpunkte, sonst farbfrisch, normal gezähnt und zentriert, seltene Einheit, sign. A
Brun, Fotoattest von der Weid (nach Yvert schon als 4er-Block 11.000,- Euro)

20 a (6) **/* 3000,-

4213 F 1862/71, 10-80 C. Napoléon als attraktive Vierfarbenfrankatur von Paris nach Berlin, etwas
grob geöffnet, 10 C. eine Ecke Ausriss

20-23 150,-

4214 F 1862,  20  C.  Napoleon  III  dunkelblau,  postfrischer  4er-Block  mit  vollem  Originalgummi,
farbfrisch,  gut  gezähnt,  sehr  sauberes  Stück  (nach  Yvert  4er-Blöcke  1.750,-  Euro  für
ungebraucht)

21 b (4) ** 550,-

4215 F 1862, 80 C. Napoleon III rosa, postfrischer 4er-Block, farbfrisch und gut gezähnt, sehr
seltene Einheit, sign. Champion Paris, Fotoattest von der Weid (nach Yvert ist 4er-
Block alleine für ungebraucht schon mit  9.000,- Euro bewertet)

23 a (4) ** 2700,-

4216 F 1862, 80 C. Napoleon, rosa, im waagerechten farbfrischen, ungebrauchten gut gezähnten,
etwas  dezentriertem  Paar,  tadellose  Qualitätseinheit,  sign.  Miro,  Raybaudi,  Fotobefund
Ferchenbauer  VÖB  (ME  2.600,-)

23 a * 340,-

4217 F 1862,  2  C.  Napoleon  mit  Lorbeerkranz  rotbraun,  postfrischer/ungebrauchter  4er-Block,
dabei die beiden oberen Werte mit Falzrest, die beiden unteren Werte postfrisch, farbfrisch,
gut gezähnt und zentriert, einwandfrei (nach Yvert 4er-Blöcke 900,-Euro)

25 (4) **/* 180,-

4218 F 1862,  2  C.  Napoleon  mit  Lorbeerkranz  rotbraun,  postfrischer/ungebrauchter  4er-Streifen,
dabei die beiden äußeren Werte mit Falzspur, die beiden übrigen Werte postfrisch mit leicht
getöntem Originalgummi, unten etwas unruhig gezähnt, sonst einwandfrei (nach Yvert 4er-
Blöcke 900,- Euro)

25 (4) **/* 140,-

4219 F 1862,  4 C.  Napoleon mit  Lorbeerkranz,  postfrischer/ungebrauchter  4er-Block vom rechten
Bogenrand,  dabei  der  untere  rechte  Wert  mit  Falzspur,  die  drei  anderen  Werte  postfrisch
mit leicht getönten Originalgummi, Fotobefund von der Weid (nach Yvert 4er-Blöcke 1.550,-
Euro)

26 (4) **/* 220,-

4220 F 1862, 20 C. Napoleon mit Lorbeerkranz blau, postfrisch/ungebrauchter 4er-Block, dabei die
beiden  oberen  Marken  mit  Erstfalz,  die  beiden  unteren  Marken  postfrisch,  farbfrisch,  gut
gezähnt  und üblich  zentriert,  die  Marke oben rechts  mit  Eckbug,  sonst  einwandfrei  (Yvert
4er-Blöcke 1.450,-  Euro)

28 a (4) **/* 220,-

4221 F 1862,  40  C.  Napoleon  mit  Lorbeerkranz  orange,  postfrischer  Einzelwert,  aus  getrenntem
4er-Block, farbfrisch, gut gezähnt, mit üblicher Zentrierung, einwandfrei, Attestkopie für den
4er-Block anbei (ME 1.800,-)

30 a ** 340,-

4222 F 1870,  10  C.  Ceres  gelbbraun,  sog.  Bordeaux-Ausgabe,  ungebrauchter  Einzelwert,  voller
Originalgummi  mit  winziger  Papieranhaftung,  farbfrisch  und  gleichmäßig  breit  gerandet,
einwandfrei  (ME  1.000,-)

40 a * 190,-

4223 F 1871,  2  C.  Ceres  rotbraun,  postfrischer  4er-Block,  farbfrisch,  gut  gezähnt  und  zentriert,
einwandfrei  (nach  Yvert  4er-Blöcke  950,-  Euro  für  ungebraucht)

46 (4) ** 260,-
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4224 F 1871,  5  C.  Ceres  (gelb)grün,  postfrischer/ungebrauchter  4er-Block,  dabei  die  beiden
rechten Werte mit leichten Anhaftungen im Gummi, die beiden linken Werte postfrisch mit
leichten  Kalanderbügen,  farbfrisch,  gut  gezähnt  und  üblich  zentriert,  sonst  einwandfrei
(nach  Yvert  4er-Blöcken  1.450,-  Euro)

48 a (4) **/* 220,-

4225 F 1871,  25  C.  Ceres,  blau,  postfrischer/ungebrauchter  4er-Block,  dabei  die  beiden  oberen
Werte  mit  Falz,  die  beiden  unteren  Werte  postfrisch,  farbfrisch,  gut  gezähnt  und  perfekt
zentriert,  Fotoattest  von  der  Weid  (nach  Yvert  4er-Blöcke  900,-  Euro)

51 (4) **/* 180,-

4226 F 1876,  2  C.  grün,  ungebrauchter  Einzelwert  in  der  Type  "I",  farbfrisch,  unten  links  eine
Zahnspitze  etwas  verkürzt,  sign.  Brun,  sonst  saubere  Qualität,  ME  1600,-

57b I * 190,-

4227 F 1876, 4 C. Allegorie grün, postfrischer 4er-Block in der Type "I", farbfrisch, gut gezähnt und
üblich zentriert, einwandfrei, seltene Einheit, jeder Wert sign. R. Calves und Fotoattest von
der Weid (nach Yvert 4er-Blöcke 1.050,- Euro für ungebraucht)

58 I ** 380,-

4228 F 1876,  5  C.  Type  Sage  II  grün,  Zwischenstegpaare  mit  Jahrgangs-Aufdruck  auf  dem
Zwischensteg,  Zusammenstellung  von  einem  postfrischen  Viererblock  ohne  Aufdruck  mit
waagerechtem  und  oben  anhängendem  senkrechten  Zwischensteg  sowie  waagerechten
postfrischen Zwischenstegpaaren der Jahrgänge 2, 3 und 5, dazu ungebrauchte Paare der
Jahrgänge 4, 6, 7 und 8, dabei "7" dreimal und "8" zweimal enthalten, Zähnung teils gering
unregelmäßig, sonst einwandfrei

59 II ZS **/* 420,-

4229 1876, 5 C. Allegorie grün, Type II, waagerechtes Zwischenstegpaar auf Vordruckkarte von
1881, rechte Marke und Zwischensteg leichter Bug, da nicht vollständig verklebt

59 II ZW 50,-

4230 F 1876, 10 C. Allegorie grün, postfrischer Einzelwert in der Type "II",  farbfrisch, gut gezähnt
und üblich zentriert,  einwandfrei, Fotoattes B. Behr (ME ca, 2.600,-)

60 II ** 550,-

4231 F 1876,  15  C.  Allegorie  lilagrau,  ungebrauchter  Einzelwert  in  der  Type  "I",  farbfrisch,  gut
gezähnt und etwas dezentriert,  rückseitiger Gummi etwas unfrisch, sonst einwandfrei  (ME
1.000,-)

61 I * 140,-

4232 F 1876,  15  C.  Allegorie  lilagrau,  postfrischer  Einzelwert  in  der  Type  "II",  farbfrisch,  gut
gezähnt  und  üblich  zentriert,  einwandfrei  (ME  ca.  1.500,-)

61 II ** 260,-

4233 F 1876,  20  C.  Allegorien  rotbraun  auf  sämisch,  postfrischer  Einzelwert  in  der  Type  "I",
farbfrisch,  gut  gezähnt  und  üblich  zentriert,  einwandfrei  (ME  ca.  1.200,-)

62 I ** 260,-

4234 F 1876, 25 C. Allegorie ultramarin, ungebrauchter Einzelwert in der Type I, farbfrisch,
gut gezähnt und zentriert, rückseitig mit Restgummi und etwas getönt, sonst
einwandfrei (ME 9.000,-)

63 I * 1100,-

4235 F 1876,  25  C.  Allegorie  ultramarin,  postfrischer  Einzelwert  in  der  Type  "II",  farbfrisch,  gut
gezähnt  und  etwas  dezentriert,  sonst  einwandfrei  (ME  ca.  900,-)

63 II a ** 160,-

4236 F 1876,  25  C.  Allegorie  ultramarin,  postfrischer/ungebrauchter  6er-Block  in  der  Type  "II",
hierbei  die  oberen  3  Werte  mit  Falzresten,  die  unteren  Werte  postfrisch,  farbfrisch,  gut
zentriert und etwas raue Zähnung, selten angeboten, sign. A. Brun und Fotoattest von der
Werd (nach Yvert 4er-Blöcke 2.700,- Euro)

63 II a (6) **/* 550,-

4237 F 1876, 30 C. Allegorie braun, postfrischer/ungebrauchter 4er-Block in  der Type "I",  hierbei
die beiden oberen Werte ungebraucht, die beiden unteren Werte postfrisch, farbfrisch, gut
zentriert und üblich gezähnt, einwandfrei (nach Yvert 4er-Blöcke 3.250,- Euro)

64 I (4) **/* 650,-

4238 F 1876,  30  C.  Allegorie  braun,  postfrischer  4er-Block  vom  Oberrand  in  der  Type  "II",
farbfrisch,  gut  gezähnt  und  zentriert,  einwandfrei  (nach  Yvert  4er-Blöcke  600,-  Euro  für
ungebraucht)

64 II (4) ** 260,-

4239 F 1876,  40  C.  Allegorie  ziegelrot  auf  sämisch,  postfrischer  4er-Block  vom  Oberrand  in  der
Type  "II",  farbfrisch,  gut  gezähnt  und  zentriert,  einwandfrei  (nach  Yvert  4er-Blöcke  800,-
Euro  für  ungebraucht)

65 II (4) ** 280,-

4240 F 1881, 40 C. Type Sage II ziegelrot auf sämisch, Zwischenstegpaare mit Jahrgangs-
Aufdruck auf dem Zwischensteg, Zusammenstellung von waagerechten postfrischen
Zwischenstegpaaren der Jahrgänge 5 und 0, dazu ungebrauchte Paare der
Jahrgänge 1, 4 und 6 bis 9, dazu Jahrgang 3 mit einer postfrischen Marke und rechts
anhängendem Zwischensteg, Zähnung teils gering unregelmäßig, sonst einwandfrei

65 II ZS **/* 1300,-

4241 F 1877,  1  C.  Allegorie  schwarz  auf  preußischblau,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und
gut  zentriert,  der  linke  untere  Eckzahn  ist  ergänzt  worden,  etwas  höher  sign.  Bühler,
Fotoattest  Heinzgeorg  Richter,  ungebraucht  selten  angeboten  (ME  14.000,-)

68 F * 700,-

4242 F 1877, 1 C. Type Sage II schwarz auf blau, Zwischenstegpaare mit Jahrgangs-Aufdruck auf
dem  Zwischensteg,  Zusammenstellung  von  waagerechten  ungebrauchten
Zwischenstegpaaren der Jahrgänge 1 bis 3 und 5 bis 0, dabei die 8 zusätzlich kopfstehend,
außerdem  Jahrgang  4  als  ungebrauchte  Marke  mit  rechts  anhängendem  Zwischensteg,
Zähnung  teils  gering  unregelmäßig,  sonst  einwandfrei

68 ZS **/* 120,-

4243 F 1877, 2 C. Type Sage II rotbraun auf sämisch, Zwischenstegpaare mit Jahrgangs-Aufdruck
auf  dem  Zwischensteg,  Zusammenstellung  von  je  einem  postfrischen  Vierer-  und
Achterblock  ohne  Aufdruck  mit  waagerechtem  und  oben  bzw.  unten  anhängendem
senkrechten  Zwischensteg  (dort  je  Falz)  sowie  waagerechten  ungebrauchten
Zwischenstegpaaren  aller  Jahrgänge,  Zähnung  teils  gering  unregelmäßig,  sonst
einwandfrei

69 ZS **/* 200,-
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4244 F 1877, 3 C. Allegorie gelbbraun auf gelblich, postfrischer 4er-Block mit unten anhängenden
Leerfeldern,  farbfrisch,  gut  gezähnt  und  zentriert,  Zahnfehler  im  rechten  Leerfeld,  sonst
einwandfrei,  seltene  Einheit  (nach  Yvert  4er-Blöcke  1.500,-  Euro  für  *)

70 (4) ** 480,-

4245 F 1898/1900, 10 C. Type Sage I schwarz auf lila, 50 C. Type I karmin auf rosa, 5 C. Type I
und  II  grün  und  2  Fr.  braun  auf  bläulich,  Zwischenstegpaare  mit  Jahrgangs-Aufdruck  auf
dem  Zwischensteg,  Zusammenstellung  von  einem  ungebrauchten  Sechserblock  5  C.
Jahrgang  9  mit  senkrechtem  Zwischensteg  oben  mit  Typenpaar  I/II  (Zwischensteg
beschriftet  und  angetrennt,  so  dass  ein  einwandfreies  aber  beschriftetes  Typenpaar
enthalten  ist,  sowie  das  waagerechte  Paar  mit  Jahrgangsaufdruck)  und  postfrischem
waagerechten  Zwischenstegpaar  5  C.  Type I  Jahrgang 0,  dazu  ungebrauchte  Paare  5  C.
Type II der Jahrgänge 8 und 9 sowie ungebrauchte Paare 10 C. Jahrgang 8, 9, und 0, dazu
je ein ungebrauchtes Paar 50 C. Type I  und 2 Fr.  Jahrgang 0,  2 Fr.  vorgefaltet,  Zähnung
teils  gering unregelmäßig,  sonst  einwandfrei

72 I, 81 I, 84 I/
II, 85 ZS

**/* 480,-

4246 F 1877, 10 C. Type Sage II schwarz auf lila, Zwischenstegpaare mit Jahrgangs-Aufdruck auf
dem  Zwischensteg,  Zusammenstellung  von  einem  postfrischen  Zwischensteg-Viererblock
ohne  Aufdruck  vom  Oberrand  sowie  waagerechten  postfrischen  Zwischenstegpaaren  der
Jahrgänge 2, 3 und 7, dazu ungebrauchte Paare der Jahrgänge 4 bis 6, 8 und 9, Jahrgang
8 eine Marke mit Eckfehler, Zähnung teils gering unregelmäßig, sonst einwandfrei

72 II ZS **/* 500,-

4247 F 1877, 15 C. Allegorie blau auf blau, postfrischer Einzelwert, farbfrisch, üblich gezähnt und
zentriert,  einwandfrei,  sign Pfenniger (ME ca. 720,-)

73 b ** 160,-

4248 F 1877, 25 C. Allegorie schwarz auf  rot,  postfrischer Einzelwert,  farbfrisch,  gut  gezähnt und
zentriert,  einwandfrei,  sign.  Calves (ME ca.  2.000,-)

74 ** 360,-

4249 F 1878,  25  C.  Allegorie,  ungebraucht,  farbfrisch,  etwas  dezentriert,  saubere  Qualität,
Fotobefund  Ferchenbauer  VÖB  (ME  1.000,-)

74 * 130,-

4250 F 1877, 25 C. Allegorie schwarz auf rot, postfrischer, geschnittener Einzelwert vom Oberand,
farbfrisch und gut zentriert, einwandfrei, Fotoattest von der Weid (ME ca. 1.200,-)

74 U ** 260,-

4251 F 1877, 5 Fr. Type Sage II violett auf helllila, ungebrauchtes waagerechtes Zwischenstegpaar
mit Jahrgangsaufdruck 9, Zähnung leicht unregelmäßig (Yvert 1.600,-)

76 ZS * 320,-

4252 F 1880,  3  C.  Type  Sage  II  grau,  Zwischenstegpaare  mit  Jahrgangs-Aufdruck  auf  dem
Zwischensteg,  Zusammenstellung  von einem postfrischen Drittelbogen ohne Aufdruck  mit
waagerechtem und oben anhängendem senkrechten  Zwischensteg  (mehrfach  angetrennt,
auch innen) sowie waagerechten ungebrauchten Zwischenstegpaaren aller  Jahrgänge bis
auf Jahrgang 2, dieser postfrisch enthalten, dazu weiteres ungebrauchtes Paar Jahrgang 9
und  ein  gestempelter  Viererblock  Jahrgang  0  auf  Briefstück,  Zähnung  teils  gering
unregelmäßig, Jahrgang 1 etwas angetrennt und durch Falz gestützt, bei der 2 linke Marke
kleine Quetschfalte, bei der 8 rechte Marke mit Eckfehler, sonst einwandfrei

77 ZS **/*/ 200,-

4253 F 1890, 50 C. Allegorie karmin auf rosa, postfrisches waager. Paar mit  Zwischensteg in der
Type  "II",  aus  getrenntem  4er-Block,  farbfrisch,  gut  gezähnt  und  zentriert,  einwandfrei
Fotoattest  von  der  Weid  (ME  ca.  880,-)

81 II (2) ** 160,-

4254 F 1890. 50 C. Allegorie karmin auf rosa, postfrischer/ungebrauchter 4er-Block in der Type "II",
dabei  die  beiden  oberen  Werte  Falzspur,  die  beiden  unteren  Werte  postfrisch,  farbfrisch,
gut  gezähnt  und  üblich  zentriert,  einwandfrei  (nach  Yvert  4er-Blöcke  1.350,-  Euro)

81 II (4) **/* 220,-

4255 F 1890, 50 C. Type Sage II karmin auf rosa, Zwischenstegpaare mit Jahrgangs-Aufdruck auf
dem  Zwischensteg,  Zusammenstellung  von  ungebrauchten  waagerechten
Zwischenstegpaaren  der  Jahrgänge  6  bis  9,  Jahrgang  6  angetrennt  und  durch  Falz
gestützt,  Jahrgang  8  unten  links  Eckfehler,  Zähnung  teils  gering  unregelmäßig,  sonst
einwandfrei

81 II ZS * 280,-

4256 F 1886,  75  C.  Allegorie  dunkellila  auf  orange,  postfrisches  waager.  Paar,  farbfrisch,  gut
gezähnt  und  zentriert,  einwandfrei  (ME  ca.  1.000,-)

82 (2) ** 190,-

4257 F 1890,  75  C.  Type  Sage  II  dunkellila  auf  orange,  Zwischenstegpaare  mit  Jahrgangs-
Aufdruck  auf  dem  Zwischensteg,  Zusammenstellung  von  ungebrauchten  waagerechten
Zwischenstegpaaren  der  Jahrgänge  4  und  5,  beide  angetrennt  und  durch  Falz  gestützt,
dazu Jahrgang 2, 3, 5 und 6 ungebraucht als Einzelmarke mit anhängendem Zwischensteg,
2 und 3 ebenfalls angetrennt, Zähnung teils gering unregelmäßig

82 ZS * 240,-

4258 F 1892,  15  C.  Type  Sage  II  blau  mit  Kreideunterdruck,  Zwischenstegpaare  mit  Jahrgangs-
Aufdruck  auf  dem  Zwischensteg,  Zusammenstellung  von  zwei  postfrischen  Viererblocks
Jahrgang 1 und postfrischen waagerechten Zwischenstegpaaren der Jahrgänge 1, 8 und 9,
dazu ungebrauchte Paare der Jahrgänge 1, 2, 5, 6, 7 und 9 sowie ein gestempeltes Paar
Jahrgang  3,  die  Viererblöcke  angetrennt  bzw.  mit  Einriß,  Jahrgang  6  angtrennt,  Zähnung
teils  gering  unregelmäßig,  sonst  einwandfrei

83 ZS */ 420,-
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4259 1900/25,  1  C.  Type  Blanc  grau  und  schiefergrau,  weißes  und  GC-Papier,
Zwischenstegpaare  mit  Jahrgangsaufdruck,  Zusammenstellung  von  einem  postfrischen
Oberrandviererblock  grau  Jahrgang  1916  weißes  Papier  und  einem ungebrauchten  12er-
Block grau Jahrgang 1900 weißes Papier sowie je einem postfrischen Oberrandviererblock
GC-Papier  Jahrgang  1919  grau  und  schiefergrau  mit  "GC"  auf  dem  Rand,  außerdem
postfrische waagerechte Zwischenstegpaare weißes Papier der Jahrgänge 1907, 1913 und
1916  grau  sowie  1922,  1923  und  1925  schiefergrau,  dazu  ungebrauchte  Paare  weißes
Papier  der  Jahrgänge  1900  bis  1907,  1909,  1910  und  1913  grau  sowie  GC-Papier  1916
und  1918  grau,  ferner  ungebrauchte  Paare  weißes  Papier  1921,  1922,  1923,  1925
schiefergrau  und  1920  GC-Papier  schiefergrau  (dieses  zusätzlich  gestempelt),  Zähnung
teils  leicht  unregelmäßig,  wenige  Paare  vorgefaltet  oder  angetrennt,  sonst  einwandfrei

86 x/y ZS **/*/ 120,-

4260 1900/23,  2  C.  Type  Blanc  braunlila,  weißes  und  GC-Papier,  Zwischenstegpaare  mit
Jahrgangsaufdruck,  Zusammenstellung von je einem ungebrauchten 12er-Block Jahrgang
1900 und 1909 (darin jeweils das Zwischenstegpaar mit Jahrgang postfrisch) und je einem
postfrischen Oberrandviererblock 1922 und 1923 sowie einem ungebrauchten Viererblock
1901, außerdem postfrische waagerechte Zwischenstegpaare weißes Papier 1912 und GC-
Papier 1917, dazu ungebrauchte Paare weißes Papier der Jahrgänge 1903 bis 1911, 1913
und  1921  bis  1923  sowie  GC-Papier  1917,  1919  und  1920,  Zähnung  teils  leicht
unregelmäßig,  wenige  Paare  vorgefaltet  oder  angetrennt,  sonst  einwandfrei

87 x/y ZS **/* 80,-

4261 1900/23,  3  C.  Type  Blanc  (rot-)orange,  weißes  und  GC-Papier,  Zwischenstegpaare  mit
Jahrgangsaufdruck,  Zusammenstellung  von  einem  ungebrauchten  8er-Block  Jahrgang
1900  (darin  das  Zwischenstegpaar  mit  Jahrgang  postfrisch)  und  je  einem  postfrischen
Oberrandviererblock 1907 und 1923 sowie einem postfrischen Viererblock GC-Papier 1919
mit  "GC"  auf  dem  Rand,  außerdem  postfrische  waagerechte  Zwischenstegpaare  weißes
Papier  1916 (2x)  und GC-Papier  1919 (3x),  dazu ungebrauchte  Paare  weißes Papier  der
Jahrgänge 1907, 1909, 1910, 1912, 1915 und 1916 sowie GC-Papier 1917, Zähnung teils
leicht unregelmäßig, wenige Paare vorgefaltet oder angetrennt, sonst einwandfrei

88 x/y ZS **/* 100,-

4262 F 1900/02,  10  bis  30  C.  Type  Mouchon,  kompletter  Satz  in  Zwischenstegpaaren  mit
Jahrgangsaufdruck,  dabei  10  und  25  C.  in  beiden  Druckarten,  die  10  C.  zusätzlich  im
Zweiplattendruck  im  ungebrauchten  Viererblock  (dabei  das  Paar  mit  Jahrgangsaufdruck
postfrisch), die 15 C. und die 25 C. Type II mit allen drei bzw. zwei Jahrgängen, die 10 C.
Type  II  Jahrgang  1  postfrisch,  bei  der  15  C.  Jahrgang  1  und  2  postfrisch,  alle  anderen
ungebraucht, 25 C. Type I Jahrgang 0 sowie Type II Jahrgang 1 und die 30 C. angetrennt,
sonst einwandfrei

91-95 I/II ZS **/* 400,-

4263 1902/03,  10  bis  30  C.  Type  Mouchon,  kompletter  Satz  in  Zwischenstegpaaren  mit
Jahrgangsaufdruck  mit  allen  gedruckten  Jahrgängen  pro  Marke,  die  15  C.  1902  doppelt
vorhanden,  die  25  C.  beide  Jahre  postfrisch  und  signiert  Brun,  die  30  C.  ebenfalls
postfrisch, alle anderen ungebraucht, 25 C. 1902 etwas gummifleckig, 30 C. Zähnung unten
unregelmäßig, sonst einwandfrei (Yvert 4.950,-)

102-106 ZS **/* 650,-

4264 F 1903/24,  10  bis  30  C.  Säerin  mit  schraffiertem  Hintergrund,  kompletter  Satz  in
Zwischenstegpaaren  mit  Jahrgangsaufdruck  mit  allen  gedruckten  Jahrgängen  pro  Marke,
dabei die 10 C. mit allen drei Typen, 1904 Type III und 1905 im Viererblock, davon Type II
und Viererblock 1905 postfrisch, die anderen ungebraucht,  die 15 C. mit  Type I  Jahrgang
1904 bis 1906 ungebraucht und Type IV weißes Papier 1920 bis 1924 (davon 1920, 1921
und  1924  postfrisch,  die  anderen  ungebraucht)  sowie  GC-Papier  1916  und  1919  im
ungebrauchten  Paar,  dazu  GC-Papier  1917,  1918  und  1919  im  postfrischen  Oberrand-
Viererblock mit "GC" auf dem Rand (1917 Falzrest auf dem Oberrand), die 20 C. mit allen
vier Jahrgängen, davon 1904 postfrisch, die anderen ungebraucht, die 25 C. ebenfalls mit
allen vier Jahrgängen, davon 1906 postfrisch, die anderen ungebraucht, schließlich die 30
C.  mit  1903,  1904  und  1906  postfrisch  und  1905  ungebraucht,  Zähnung  teils  leicht
unregelmäßig,  die  30  C.  1906  fleckig,  sonst  einwandfrei

108-12 x/y ZS **/* 800,-

4265 1907/24,  5  bis  35   C.  Säerin  auf  glattem  Grund  ohne  Sockel,  waagerechte
Zwischenstegpaare mit  Jahrgangsaufdruck auf dem Zwischensteg, Zusammenstellung mit
5 C. im postfrischen Oberrand-Viererblock ohne Aufdruck sowie mit kopfstehender "8" und
ungebrauchten  Viererblöcken  Jahrgang  1907  und  1911,  10  C.  im  postfrischen
Sechserblock  ohne  Aufdruck  sowie  Viererblöcken  mit  oben  anhängendem  senkrechten
Zwischensteg Jahrgang 1908 und 1912, 20 C. in ebensolchem ungebrauchten Viererblock
1910  sowie  8er-Block  GC-Papier  vom  Oberrand  mit  "GC"  1918  (Marken  und
Zwischenstege postfrisch, Falz im Oberrand), 30 C. in ebensolchem postfrischen 8er-Block
1915 Normalpapier und ungebraucht GC-Papier 1919 mit "GC" auf dem Rand sowie 35 C.
im  ungebrauchten  Viererblock  1912  und  postfrischen  Viererblock  1914,  dazu  postfrische
Zwischenstegpaare 5 C. 1908, 1909, 1912, 1913 (4x) und 1914 weißes Papier sowie 1916
bis 1920 GC-Papier, außerdem 1910, 1911 und 1916 ungebraucht, 10 C. 1910, 1914 und
1916  weißes  Papier  postfrisch  sowie  1907,  1909,  1911,  1913,  1915  weißes  Papier  und
1916 GC-Papier  ungebraucht,  20 C. 1921 postfrisch sowie 1907 bis 1909, 1912 bis 1916
weißes  Papier  ungebraucht  und  1920  GC-Papier  postfrisch  sowie  1917  und  1919
ungebraucht,  die 25 C. 1910, 1911, 1913, 1914 und 1922 weißes Papier postfrisch sowie
1908, 1909, 1912, 1915, 1916, 1920 bis 1924 weißes Papier ungebraucht, ferner 1918 bis
1920 GC-Papier ungebraucht, 30 C. 1907 bis 1914, 1916 weißes Papier ungebraucht sowie
1917  und  1920  GC-Papier  postfrisch  und  1916  ungebraucht,  dazu  1920  gestempelt  auf
Briefstück,  schließlich  die  35  C.  mit  1907,  1908  und  1916  weißes  Papier  postfrisch  und
1910, 1911, 1913 bis 1915 und 1921 bis 1924 weißes Papier ungebraucht, dazu 1918 und
1919  GC-Papier  postfrisch,  wenige  Paare  leicht  angetrennt  und  wenige  Paare  mit  etwas
unregelmäßiger  Zähnung,  sonst  einwandfrei

116-121 ZS **/*/ 800,-
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4266 F 1906,  35  C.  Säerin  mit  dünnen  Ziffern  hellviolett,  weißes  Papier,  Yvert  Type  IIA,
postfrisches  waagerechtes  Zwischenstegpaar  mit  Jahrgangsaufdruck  "6"  auf  dem
Zwischensteg,  im  Zwischensteg  ein  Zahn  verkürzt  (Yvert  1.100,-)

121 I ZS ** 200,-

4267 F 1920,  25+15  C.  Kriegswaisen,  postfrisches  Zwischenstegpaar  mit  Jahrgangsaufdruck  "0"
auf  dem Zwischensteg,  der  das  Druckjahr  der  Marke  kennzeichnet,  einwandfreie  Qualität
(Yvert  850,-)

131 ZS * 160,-

4268 F 1921, 30 C. Säerin auf glattem Grund ohne Sockel ziegelrot mit Vorausentwertung Type c
im  postfrischen  Zwischenstegpaar  mit  Jahrgangsaufdruck  auf  dem  Zwischensteg,
einwandfreie  Qualität  (Yvert  950,-)

142 V c ZS ** 190,-

4269 F 1924,  50  C.  Pasteur  blau  mit  Vorausentwertung  Type  c  im  ungebrauchten
Zwischenstegpaar  mit  Jahrgangsaufdruck  auf  dem  Zwischensteg,  einwandfreie  Qualität
(Yvert  600,-)

157 V c ZS * 120,-

4270 1926,  5  Fr.  +  1  Fr.  Kriegswaisen  schwarzblau,  postfr.  Einzelwert,  farbfrisch  und  gut
gezähnt,  einwandfrei  (ME  180,-)

214 ** 60,-

4271 F 1927,  2  und  5  Fr.  mit  Aufdruck  "Poste  Aerienne",  Flugausstellung  Marseille,  zwei
postfrische  Werte,  die  kpl.  Ausgabe,  jeder  Wert  mit  dem  seltenen  Aufdruckfehler  "rechte
Verstrebung zum Flügel  gebrochen",  sign.  Brun,  saubere Qualität  (nach Yvert  ca.  4000,-)

220-21 Var. ** 700,-

4272 F 1931/36, 40 C. bis 1,50 Fr. Staatsschuldentilgungskasse ungebraucht und 1,50 (postfrisch)
bis  10  Fr.  (ungebraucht)  Ozeanüberquerung,  2  bessere  Ausgaben,  einwandfrei  (ME  ca.
500,-)

264-66,326-
27

**/* 90,-

4273 1935, Luftpostbrief mit angegebener Frankatur vom Erstflug Europa-Kongo-Madagaskar ab
"PARIS 16-11 35" nach Tananarive (Madagaskar), Ankunftsstempel vom 17.11.

276 (2), 298 30,-

4274 F 1936, 50 Fr. gelbgrün, Flugpost, ungebrauchter Einzelwert mit Falz, saubere Qualität (ME
ca. 650,-)

311 a * 110,-

4275 F 1936,  50  Fr.  Flugzeug  über  Paris,  postfrischer  Einzelwert,  einwandfrei,  sign.  Brun  (ME
1.100,-)

321 ** 280,-

4276 F 1936, 50 Fr. Flugzeug über Paris postfrisch, einwandfrei (ME 1.100,-) 321 ** 280,-
4277 F 1936,  50  Fr.  Flugzeug  über  Paris  violettblau/rot,  postfrisches  Exemplar  mit  oben

anhängendem  Bogenrand  (dort  ungebraucht),  vorgefaltet,  einwandfrei,  unsigniert  (ME
1.100,-)

321 ** 220,-

4278 F 1936, 50 Fr. Flugzeug über Paris, ungebraucht, einwandfrei (ME ca. 500,-) 321 * 100,-
4279 F 1936,  1,50  Fr.  und  10  Fr.,  100.  Ozeanüberquerung,  die  kpl.  Ausgabe  von  2  Werten,

postfrisch,  aus  dem  belgischen  Postarchiv,  einwandfrei
326-27 ** 110,-

4280 1954, 100 bis 1.000 Fr. Flugzeuge postfrisch, einwandfrei (ME 300,-) 987-90 ** 50,-
4281 1990, 0,10 bis 10 Fr. Dauerserie Marianne, die kpl. Ausgabe von 11 Werten aus 1990 als

sog. Ministerdrucke auf ungummiertem Papier, einwandfrei (Yvert ca. 1.000,- Euro)
ex 2751-2778 (*) 160,-

FRANKREICH PORTOMARKEN

4282 F 1871,  40  C.  Ziffernzeichnung  blau,  ungebrauchte  Sperati-Fälschung,  farbfrisch  und
breitrandig,  rückseitig  entspr.  gekennzeichnet,  einwandfrei

P 6 a Spe. (*) 100,-

4283 F 1871,  60  C.  gelbbraun,  Portomarke,  Originalgummi,  Falzrest,  allseits  breitrandig,
farbfrisches  tadelloses  Qualitätsstück  mit  Originalgummi,  Fotbefund  Ferchenbauer  VÖB

P 7 * 140,-

4284 F 1878,  30  C.  schwarz,  Ziffernmuster,  ungerbrauchter  Einzelwert,  rükseitig  mit  vollem
Originalgummi und schwacher Falzspur, farbfrisch und allseits breit  gerandet, einwandfrei,
im Michel nur ohne Gummi bewertet

P 8 * 80,-

4285 1881,  15  C.  Ziffer  schwarz,  postfr./ungebr.  4er-Block,  dabei  ein  Wert  mit  Falz,  drei  Werte
postfrisch,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  waager.  angetrennt,  sonst  einwandfrei  (ME  ca.
420,-)

P 16 (4) **/* 80,-

4286 F 1882,  20  C.  Ziffern  schwarz,  postfr./ungebr.  8er-Block  mit  rechts  anhängenden
Zwischenstegen, dabei 3 Werte mit Falzresten, die übrigen Werte postfrisch, farbfrisch und
gut gezähnt, seltene Einheit (ME ca. 4.000,-)

P 17 (8) **/* 800,-

4287 F 1882,  20  C.  Portomarke  schwarz,  senkrechtes  Paar,  obere  Marke  postfrisch,  untere  mit
Falz,  einwandfrei  (ME  ca.  1.050,-)

P 17 (2) **/* 160,-

4288 F 1881,  60  C.  Ziffer  schwarz,  waager.  Paar,  postfr./ungebraucht,  dabei  der  linke  Wert
postfrisch  und  der  rechte  Wert  mit  Falz,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  ca.
1.800,-)

P 20 (2) **/* 300,-

4289 F 1881,  60  C.  Ziffer  schwarz,  waager.  Paar,  postfr./ungebraucht,  dabei  der  linke  Wert
postfrisch  und  der  rechte  Wert  mit  Falz,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  ca.
1.800,-)

P 20 (2) **/* 300,-

4290 F 1884,  2  Fr.  Ziffer  rotbraun,  postfr.  waager.  Paar,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,
postfr.  selten  angeboten  (ME  ca.  800,-)

P 25 (2) ** 150,-

4291 F 1884,  2  Fr.  Ziffer  rotbraun,  postfr./ungebr.  waager.  3er-Streifen,  dabei  der  mittlere  Wert
postfr., die beiden äußeren Werte mit Falz, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, seltene
Einheit (ME ca. 800,-)

P 25 (3) **/* 150,-
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4292 F 1909,  50  C.  ziegelrot,  postfrischer  4er-Block  mit  unten  anhängenden  Zwischenstegen  in
Markengröße, farbfrisch und gut gezähnt, je sign. Gebr. Senf Leipzig, einwandfrei (ME ca.
2.800,-)

P 39 (4) ** 600,-

4293 F 1909/26,  Postauftragsmarken  mit  Aufdruck,  alle  sechs  Werte  in  postfrischen
Zwischenstegpaaren mit Jahrgangsaufdruck auf dem Zwischensteg, dabei 20 auf 30 C. und
40 auf 50 C. im Viererblock, die 40 auf 50 C. zusätzlich im Paar des zweiten Jahrgangs, die
2 Fr.  doppelt  vorhanden,  die 50 auf  10 C.  zusätzlich im ungebrauchten Paar  des zweiten
Jahrgangs enthalten,  20 C.  gering angetrennt,  sonst  einwandfrei  (Yvert  980,-)

P 42/43, 53-
56

** 200,-

FRANKREICH MARKENHEFTCHEN

4294 1952, 15 Fr. + 5 Fr. Rotes Kreuz 10mal im postfrischen Markenheftchen, einwandfrei (ME
400,-)

MH 956 ** 90,-

4295 F 1906,  Markenheftchen  mit  zwei  Heftchenblättern  à  10  Marken  10  C.  Säerin  rot,
Verkaufspreis  2,05  Fr.,  postfrisch,  rückseitiger  Deckel  Haftspuren  (Yvert  600,-)

Yvert 135-C 1 ** 140,-

4296 F 1906,  Markenheftchen  mit  zwei  Heftchenblättern  à  10  Marken  10  C.  Säerin  rot,
Verkaufspreis  2  Fr.,  postfrisch,  einwandfrei  (Yvert  700,-)

Yvert 135-C 2 ** 220,-

FRANKREICH MILITÄRPOSTMARKEN

4297 F 1943, 1 F. Petain karminrot mit Aufdruck "PAR AVION BATIMENT de LIGNE RICHELIEU"
auf Briefstück, 2 gleichlautende Stempel vom 10.10.1943, selten, einwandfrei, sign. Calves
Poste Aérienne Militaire: Pétain, 1f. rouge, surch. BATIMENT de LIGNE RICHELIEU

200,-

FRANKREICH PAKETMARKEN

4298 F 1941,  (7,50  Fr.)  Eisenbahnmarke  grün  OHNE  WERTEINDRUCK,  postfrisch,  einwandfrei
(Yvert  450,-)

180 b ** 70,-

4299 1930, 3,10 Fr. Paketmarke (gummiert) in vollständigem Formular mit Vordruck Zollerklärung
und Empfangsschein, mit neuem Preis überstempelt, ungebraucht, einwandfrei

Maury 137 ** 55,-

FRANKREICH GANZSACHEN

4300 F 1893,  15  C.  blau,  als  priv.  Anzeigenumschlag  mit  vorder-  und  rückseitigen
Geschäftsanzeigen,  gebraucht,  aufgegeben  in  "LILLE  NORD  15.4.93",  adressiert  nach
Nancy,  rückseitig  kleine  Aufrauhung,  oben  kleiner  Einriss,  sonst  saubere  Qualität,  selten
angeboten

140,-

4301 1943,  Rohrpost  Faltbrief  "CAISSE  NATIONALE D´EPAGNE",  für  Hin-  und  Rücksendung
gebraucht  mit  2  Fr.  Chaplain  Wertstempel  und  1  Fr.  Petain  als  Zusatzfrankatur.

80,-

FRANKREICH BESONDERHEITEN

4302 1855, KRIMKRIEG, markenloser Damenbrief nach Quelaines-St. gauld (Mayenne) mit Dkr
"ARMEE D´ ORIENT BAU. B 11 OCT 55" und Taxstempel "30", rücks. Durchgangsstempel,
leichte Beförderungsspuren

55,-

FRANKREICH STEMPEL

4303 F "PELUSE"  in  rot,  seltene  Schiffsentwertung  auf  waager.  Paar  der  40  C.  Napoleon  II,
entwertet  mit  2  klaren  Abschlägen  von  19.Jul.66,  gute  Qualität

22 110,-

FRANKREICH INCOMING MAIL

4304 F 1876, Schiffspost, 30 C. dunkelbraun im waager. Paar und 40 C. orange als portogerechte
Frankatur auf Doppelbrief  aus Santiago de Cuba, entwertet  mit  Rautenpunktstp mit  Anker
und vorderseitig abgeschlagenem roten Schiffspoststp. "SANTIAGO DE CUBA 27.JANV.76
P.F.D. No 1", adressiert nach Paris mit rückseitigem Ankunftstp. in blau, ein Wert der 30 C.
oben rechts mit Eckzahnfehler, Brief etwas Altersspuren, selten angeboten, besonders mit
diesen farbigen Stempeln

35, 54 180,-

FRANKREICH KRIEGSGEFANGENENPOST

4305 1942,  2  Briefe  französischer  Internierter  in  der  Türkei,  jeweils  Ra2  "SERVICE  DES
BELLIGERENTS  INTERNES",  aus  Istanbul  und  Erbek,  einmal  mit  Dienstsiegel  der
französischen  Marine,  beide  mit  deutscher  Wehrmachts-Zensur,  Beförderungs-  und
Gebrauchsspuren

65,-

FRANKREICH ROHRPOST

4306 F 1929,  ROHRPOST  KARTENBRIEF  -  CARTE  PNEUMATIQUE  in  MARSEILLE  mit
Zusatzfrankatur  gebrauchter  Kartenbrief  mit  Wertstempel  1 F.  Type Chaplain,  ohne Rand.

RK 36 120,-

FRANKREICH SCHIFFSPOST

4307 F 1854,  Französische  Marine,  Krim-Krieg,  Brief  an  Baltisches  Geschwader  in  der  Ostsee,
Linienschiff  "Jemmapes",  Brief  mit  Inhalt  an  Leutnant,  Herve,  mit  20  C.  Napoleon  (Mi-
Nr.13),  NSt.  u.  DKr.  "MORLAIX  11.11.54"  über  Cherbourg  geleitet,  mit  regelmäßiger
Schiffsverbindung  nach  Danzig,  sehr  seltener  zweiter  Brief  der  Korrespondenz  an  die
Baltik-Flotte,  tadellose  Qualität,  sign.  Von  der  Weid,  Fotoattest  Van  der  Linden  BPP

460,-
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4308 F DE GAULLE, Emission de Lyon, blau/rot und rot/blau, beide Werte zusammen im
postfrischen Originalbogen, in den Rändern teils angetrennt, unten zwischen der 4.
und 5. Reihe auch etwas zwischen den Marken, sehr seltene Einheit! signiert und
Fotoattest Mayer 04/2019 (Mayer 11.400,-)

5-6 (10) ** 1800,-

4309 F AIGURANDE,  1944,  60  C.  bis  4,50  Fr.,  kompletter  Satz  ungebraucht,  einwandrei  (Mayer
675,-)

1-11 * 160,-

4310 F BACCARAT,  1944,  60  C.  bis  4,50  Fr.,  kompletter  Satz,  postfrisch,  einwandfrei  (Mayer
840,-)

1-10 ** 180,-

4311 F BORDEAUX, 1944, 60 C. bis 4,50 Fr., Type I, II und III je im kompletten Satz, ungebraucht,
teils signiert, einwandfrei (Mayer 560,-)

1-11 I/II/III * 140,-

4312 F CAEN,  1,50  Fr.  braunrot,  ungebrauchter  Sechserblock  vom  linken  Rand  (dort  gering
angetrennt),  der  untere  mittlere  Wert  mit  kopfstehendem  Aufdruck,  einwandfrei

10 (6) Var. * 90,-

4313 F CHOLET,  1944,  1,50  Fr.  rosa,  Oberrandexemplar  als  Einzelfrankatur  auf  Ortsbrief  mit
nebengesetztem  "FFI  M3  M&L",  einwandfrei,  signiert  Mayer  (Mayer  280,-+)

17 70,-

4314 CHOLET, 1944, 1,50 Fr. braunrot, Exemplar vom linken Bogenwand als Einzelfrankatur auf
Ortsbrief mit nebengesetztem "FFI M3 M&L", einwandfrei (Mayer 220,-+)

17 55,-

4315 F CLUSES, 1944, 60 C. bis 10 Fr., kompletter Satz, ungebraucht, einwandfrei, signiert Mayer
(Mayer 610,-)

1-6 ** 140,-

4316 ILE  d´YEU,  1944,  1,50  Fr.  Pétain  braunrot  auf  Brief,  einwandfrei,  geprüft  Mayer  (Mayer
350,-)

4 80,-

4317 F LUCHAPT, 1944, 1,50 + 3,50 Fr.  Le Grand Condé, postfrisch,  einwandfrei,  geprüft  Mayer
(Mayer 540,-)

** 130,-

4318 F MAQUIS ISERE-DORA, 20 C. violett, postfrisch, einwandfrei, geprüft Mayer (Mayer 1.440,-) 1 ** 340,-
4319 F MEASNES, Creuse, 1944, 1 bis 4,50 Fr., kompletter Satz, ungebraucht, einwandfrei (Mayer

600,-)
1-6 * 140,-

4320 F MÉDIS, 1945, 1,50 Fr. braun mit Aufdruck "No Man's Land", postfrisch, einwandfrei, geprüft
Mayer (Mayer 480,-)

4 ** 120,-

4321 F MONTBELIARD,  1943,  Kartenbrief  Tag  der  Briefmarke  mit  Aufdruck,  10,  40  und  50  C.
zufrankiert,  geringe  Eckbüge  oben  (Mayer  500,-)

1-8 120,-

4322 F MONTIVILLIERS, 1944, 1,50 Fr. braunrot, postfrisch, einwandfrei (Mayer 480,-) 3 * 120,-
4323 F MONTREUIL-BELLAY,  1,50  Fr.  mit  unverausgabtem  Handstempelaufdruck  im

waagerechten Paar, dabei der Aufdruck als Kehrdruckpaar, postfrisch, einwandfrei, signiert
Mayer (Mayer 1.500,-+)

7 D Var. ** 360,-

4324 F NEUILLY  SUR  SEINE,  1944,  1,50+3,50  Fr.  schwarz  mit  rotem  Aufdruck,  gestempelt  auf
Karte  der  Secours  National,  einwandfrei,  Fotoattest  Ceres  (Mayer  425,-+)

30 C 100,-

4325 F PARLEBOSC, 1944, 1 Fr. rot, ungebraucht ohne Gummierung, signiert Mayer 7 (*) 100,-
4326 F PARLEBOSC, 1944, 1.50 Fr. braunrot, postfrisch, einwandfrei, signiert Mayer (Mayer 800,-) 9 ** 200,-
4327 F PONS, 1944, Type I, 60 C. bis 4,50 Fr. (beide Druckarten), postfrisch, die ungravierte 4,50

Fr. rückseitig oben Anhaftungen, sonst einwandfrei, signiert (Mayer 500,-)
1-12 I ** 120,-

4328 F PONS, 1944, Type II, 60 C. bis 4,50 Fr. (beide Druckarten), ungebraucht, die gravierte 4,50
Fr. rückseitig oben Anhaftungen, sonst einwandfrei, signiert Brun (Mayer 1.080,-)

1-12 II * 280,-

4329 F PONTARLIER, 1944, 1,20 und 1,50 Fr., beide Werte postfrisch mit rückseitigem Aufdruck-
und Sempel-Abklatsch, einwandfrei, 1,50 Fr. signiert Mayer (Mayer 620,-)

1-2 ** 140,-

4330 F PROVENCE,  Débarquement,  1,20  Fr.  Ganzsachenkarte,  ungelaufen,  einwandfrei  (Mayer
425,-)

90,-

4331 F SAINT  NAZAIRE,  1945,  1,50  Fr.  Pétain  mit  Aufdruck  "TAXE  PERÇUE"  auf  Brief,
einwandfrei,  geprüft  Mayer  (Mayer  350,-)

80,-

4332 F SAINT  NAZAIRE,  1945,  60  C.  Pétain  mit  Aufdruck  "TAXE  PERÇUE"  auf  Brief,  Marke
einwandfrei,  Umschlag  senkrechter  Bug  links,  geprüft  Mayer  (Mayer  350,-)

80,-

4333 F SAINT NAZAIRE, 1945, 80 C. Pétain mit Aufdruck "TAXE PERÇUE" im waagerechten Paar
auf R-Brief, einwandfrei, geprüft Mayer (Mayer 350,-)

80,-

4334 F SAINT  NAZAIRE,  TAXE  PERCUE,  3  Fr.  senkrecht  halbiert  auf  Einschreiben  (R
handschriftlich) entwertet "BATZsIMER LOIRE-INFERIEURE 15 * 27 -2 45" nach Guerande
près  Saint  Nazaire  mit  Ankunftsstempel,  neben  der  Marke  Zweizeiler  "Affranchissement
Faute  de  Timbre",  literaturbekannt  -  dieser  Brief  ist  im  Mayer-Katalog  abgebildet,
einwandfrei,  signiert  Mayer  (Mayer  1.100,-)

280,-

4335 F THONON,  1944,  60  C.  bis  4,50  Fr.,  kompletter  Satz,  ungebraucht,  einwandfrei  (Mayer
500,-)

1-8 * 120,-

4336 F THORENS, "Vivre  libre  de mourir",  die  komplette  Ausgabe von vier  Werten,  ungebraucht,
rückseitig  Teilstempel  von Thorens,  einwandfrei  (Mayer  620,-)

1-4 * 100,-
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4337 TOULOUSE, 1944, 4 Fr. blau mit doppeltem Aufdruck. davon einer kopfstehend, mit 50 C.
Postes Francaises auf Orts-R-Brief mit rückseitigem Ankunftsstempel, einwandfrei, signiert
Mayer (Mayer 335,-)

10 Var. 50,-

4338 F TOULOUSE,  NOTRE-DAME-D'OÉ,  10  C.  bis  5  Fr.,  18  Werte  postfrisch,  einwandfrei,
abgesehen  vom  Wert  zu  30  C.  jede  Marke  signiert  Mayer

** 100,-

4339 F UZERCHE, 1944, 1,50 Fr. braunrot, postfrisch, einwandfrei, signiert Mayer (Mayer 1.020,-) 3 ** 150,-
4340 F VESOUL, 1944, 1,50 Fr. braunrot, postfrisch, einwandfrei, signiert Mayer (Mayer 420,-) 6 ** 70,-
4341 F WURTEMBERG,  1945,  3-40  Pfg.  und  50  Pfg.,  elf  ungebrauchte  Werte,  dazu  6  Pfg.  rosa

ungebraucht  ohne Gummierung,  einwandfrei,  die  5,  6  und 12 Pfg.  signiert  Calves,  die  15
und 50 Pfg.  signiert  Brun (Mayer  1.850,-)

1-10, 12 */(*) 280,-

4342 F WURTEMBERG,  6  Pfg.  Dienstmarke  violett,  ungebraucht,  einwandfrei,  geprüft  Mayer
(Mayer  500,-)

16 * 120,-

4343 F WURTEMBERG,  12  Pfg.  Dienstmarke  rot,  ungebraucht  ohne  Gummierung,  einwandfrei,
geprüft  Mayer  (Mayer  250,-)

19 (*) 60,-

FRANKREICH LOKALAUSGABEN DER BEFREIUNG GANZSACHEN

4344 F SAINT NAZAIRE,  1945,  1,20  Fr.  Pétain  Ganzsachenkarte  mit  Aufdruck  "TAXE PERÇUE"
gestempelt,  einwandfrei,  geprüft  Mayer  (Mayer  450,-)

6 110,-

FRANZÖSISCHE POST IN CHINA

4345 1900, ½, 1 und 2 C. (2) Drachen als Frankatur auf Postkarte, aufgegeben in "TIENTSIN 22.
NOV.  00"  mit  Zusatzfrankatur  Franz.  Post  in  China  10  C.,  entwertet  in  "SHANGHAI  28.
NOV.  00",  adressiert  nach  Bremen,  vorderseitig  Ankunftsstp.  vom  2.1.01,  die  Ecken  der
Karte  etwas  bestoßen,  sonst  gute  Bedarfsqualität,  seltene  Zwei-Länder-Frankatur

2, China 47,
48, 49 (2)

250,-

FRANZÖSISCHE POST IN CHINA GANZSACHEN

4346 1898,10  C.  Ganzsachenkarte  mit  waager.  Aufdruck  "China"  in  rot  und  Druckdatum  449,
nach Ascher P 2 b, verwendet in Shanghai, aufgegeben bei der "LOCAL POST SHANGHAI
25.  JU.  98",  am  27.  Juni  dem  franz.  Postamt  in  Shanghai  zur  Weiterbeförderung
übergeben, adressiert nach Berlin, vorderseitig mit Ankunftsstp. vom 2.8.98, rückseitig mit
Bedarfstext, seltener Beleg, gute Qualität

P 2 600,-

FRANZOES. KOLONIEN ALLGEMEINE AUSGABE

4347 F 1872,  2  C.  Ceres  rotbraun,  gestempelt  "COCHINCHINA  9  DEC.",  voll-  bis  breitrandig
geschnitten,  einwandfrei  (ME  900,-)

15 200,-

GIBRALTAR

4348 1931,  1-3  P.  Felsen,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-Durchstich  und
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  teils  etwas
unregelmäßig
1931,  1  to  3d.  rocks,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh  colours,
from the  Vatican  archives,  perf  partly  somewhat  irregular

96-99 Spec. * 80,-

4349 F 1938/47,  ½  P.  bis  1  £  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  von  14  Werten  mit
SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  Zähnung  teils  leicht  unregelmäßig
1938/47, ½d. to 1 £ definitives, cpl unused set of 14 values perforated SPECIMEN, lightly
hinged, fresh colours, from the Vatican archives, perf somewhat irregular

107-119, 122
Spec.

* 400,-

GRIECHENLAND

4350 F 1896, 1 L.  bis 10 Dr.  Wiedereinführung der Olympischen Spiele,  die kpl.  Ausgabe von 12
Werten,  ungebraucht,  dabei  die  Werte  zu  2,  5  und  10  Dr.  mit  handschriftl.  Signatur  und
Fotoattest Bolaffi, der Wert zu 20 L. rechts unten Eckzahnfehler, sonst einwandfrei (ME ca.
1.500,-)

96-107 * 420,-

4351 1906,  2,  3  und  5  Dr.  Zwischenolympiade,  die  3  Höchstwerte  der  Ausgabe,  ungebraucht,
rückseitig  kleine  Papierreste,  sonst  einwandfrei  (ME  500,-)

155-157 * 95,-

4352 F 1911, 50 L. Iris ungezähnt im Viererblock vom unteren Bogenrand, postfrisch, einwandfrei
1911, 50l. iris, imperforated block of four with lower margin, mnh, flawless

167 U (4) ** 140,-

4353 F 1913, 1 L. bis 25 Dr. Freimarken, die kpl. Ausgabe von 16 Werten, ungebraucht, üblicher,
teils leicht mangelhafter Durchstich, herstellungsbedingt, sonst einwandfrei (ME 1.400,-)

174-89 * 260,-

4354 1923, 5 L. auf 3 L. bis 2 Dr. auf 2 Dr., die 6  Überdruck-Ausgaben auf den Ausgaben von
Griechenland  und  Kreta  mit  und  ohne  Aufdruck  "KRETA",  jeder  Wert  mit  violettem
Handstempel  "Specimen",  alle  Ausgaben  kpl.  mit  ges.  58  Werten,  ungebraucht,  übliche
Zähnung,  als  "SPECIMEN"  selten  angeboten

239-296
Spec.

* 240,-

4355 F 1933,  50-100  Dr.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  sauberem  Erstfalz,
farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung gering unregelmäßig (ME ca. 800,-)

369-371 * 200,-
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4356 F 1951,  700  bis  5.000  Dr.  Wiederaufbau  auf  seltener  Ersttagskarte,  800  Dr.  oben  einige
verkürzte  Zähne  und  kleine  Schürfung,  sonst  einwandfrei  (ME  1.500,-)
1951, 700 to 5,000dr. reconstruction on rare first day card, 800dr. some shortened teeth at
top and small excavation, flawless otherwise

582-87 FDC 110,-

GRIECHENLAND BESONDERHEITEN

4357 F 1900,  Postkarte  mit  10  L.  aus  Athen  nach  Firenze/Italien  (26.5.00),  aufgegeben  an  Bord
eines  Schiffes  am  22.5.00,  Bahnpoststempel  "Amb.Brindisi-Foggia  25.5.00"  und
"Paquebots",  gute  Qualität,  sehr  selten
1900,  postcard  with  10l.  from  Athens  to  Firenze/Italy  (26.5.00),  posted  aboard  a  ship  on
May  22nd,  railyway  cancellation  "Amb.Brindisi-Foggia  25.5.00"  and  "Paquebots",  F-VF,
very  rare

140,-

GRIECHENLAND ESSAY

4358 1861-66, Große Hermesköpfe, erste Athener Drucke, vier Werte mit SPECIMEN, und zwar
1 L. braun, 2 L. braungrau, 10 L. orange und 20 L. rosa, alle mit Teilen des Originalgummis,
unterschiedliche Qualität
1861-66, first issue Large Hermes Heads Athens printings lot of four SPECIMEN stamps, 1l
brown,  2l  bistre,  10l  orange and 20l  rose-pink  respectively,  each  with  various  amounts  of
original  gum and in  overall  mixed  condition.

(*) 140,-

4359 F 1861,  Große  Hermesköpfe,  Pariser  Druck,  Probedruck  für  den  20  L.-Wert  in  schwarz  auf
weißem Papier,  rücks.  gering  hell,  sonst  sehr  fein,  selten
1861,  first  issue Large Hermes Heads Paris  printing  proof  for  the  20 L.  value in  black  on
white  paper,  some minor  faults  but  overall  fine  and quite  scarce

(*) 130,-

GROSSBRITANNIEN

4360 F 1840,  2  P.  blau,  gestempelter  waager.  3er-Streifen  von  der  Platte  1  mit  waagerechter
Führlinie,  entwertet  mit  schwarzem Malteserkreuz,  farbfrisch,  teils  breitrandig,  der  mittlere
Wert  oben angeschnitten,  sonst  saubere  Qualität  (ME 2.800,-)
1840, 2 P. blue, cancelled horizontal strip of three (plate 1 with horizontal line), tied by black
Maltese  Cross,  fresh  colors,  partly  with  wide  margins,  medium  value  with  slight  cut,
otherwise  neat  quality  (ME  2,800.-)

2 b (3) 420,-

4361 1847, 6 P. Victoria mattlila Pl. 1 WW gestempelt, nur unten leicht angeschnitten, sonst voll-
bis breitrandig, oben überlappender Druck (Teil der Nachbarmarke im Druckbild) (ME 600,-)
1847, 6d.  Victoria dull  purple plate 1 WW, cancelled,  only lightly  cut  into,  otherwise full  to
wide margins,  overlapping printing at  top (neighbour stamp)

5 c 70,-

4362 F 1855,  4  P.  hellkarminrot,  gestempeltes  waagerechtes  Paar  mit  kopfstehendem  Wz.,  bei
jedem  Wert  oben  ein  Zahn  etwas  verkürzt,  sonst  saubere  Qualität,  im  Paar  selten
angeboten  (ME  1.400,-)
1855,  4d  bright  carmine  red,  horizontal  pair  with  inverted  wmk,  cancelled,  one  teeth
shortend  each,  VF  otherwise

13 Y Zy (2) 140,-

4363 1856/67,  6  P.  Viktoria  1856  purpurviolett  auf  Briefstück,  6  P.  ohne  Ecklinien  und  1  Sh.
gelbgrün  Vikoria  1862  sowie  10  P.  und  2  Sh.  Viktoria  1867  gestempelt,  letztere
nachgezähnt  und  nicht  gerechnet,  sonst  meist  einwandfrei  (ME  ca.  450,-)
1856/67.  6d.  Victoria  1856  purple  lilac  on  piece,  6d.  withour  corner  lines  and  1s.  yellow
green 1862 as well  as 10d. and 2s.  1867 cancelled, last  mentioned re-perforated and not
counted, otherwise VF

14a,20I,22a,3
2,34

/ 70,-

4364 1856,  6  P.  bis  1  Sh.  Viktoria  gestempelt,  jeweils  in  2  versch.  Farben  bzw.  Farbtönungen,
dabei  1  Sh.  einmal  im waagerechten  Paar,  teils  Unzulänglichkeiten  (ME ca.  700,-)
1856,  6d.  to  1s.  Victoria  cancelled,  both  with  two  colours,  1s.  one  horizontal  pair,  some
imperfections

14-15 80,-

4365 1868,  1  P.  Königin  Viktoria,  Rekonstruktion  eines  Schalterbogens  mit  gest.  Werten  der
Platten-Nr.  110,  von  den  240  möglichen  Werten  sind  227  Marken  vorhanden,  hoher
Katalogwert,  überwiegend  gute  Qualität
1868,  1d.  Victoria,  reconstruction  of  a  sheet  with  cancelled  copies  from  plate  110,  227
copies  of  240  possible  copies  are  contained,  high  cv,  mostly  VF

16 60,-

4366 1863, 2 P. Queen Victoria blue perf. (pair) tied two strikes of unclear french GC "(347)4" to
entire  folded  letter  Guernsey  to  St.  Malo/France,  postmarked  on  arrival.  Also  clear  red
"ANGL.B.M.St.MALO 28 OCT 63" and boxed "PD". Senders dateline "Guernsey, 26 octobre
1863". Cover some aging.

17 (2) 75,-

4367 F 1869,  2  P.  Victoria  blau,  dünne  Querlinien,  Platte  13,  ungebrauchter  waagerechter
Dreierstreifen,  die  beiden  linken  Marken  unten  gering  fleckig,  Fotoattest  RPSL  09/2020
1869, 2d. Victoria blue, thin vertical lines, plate 13, unused strip of three, both stamps to the
left slightly stained, certificate RPSL 09/2020

17 II Pl.13 * 110,-

4368 F 1865,  9  P.  Königin  Viktoria,  Pl.  4,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
rückseitig  Papierrest,  sehr  gute  Qualität  (ME  2.500,-)
1865, 9d Victora, plate 4, mh, fresh colour, well perforated, VF

26 Pl.4 * 380,-
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4369 1872, 3 P. Queen Victoria (plate 8) tied french Losange Chiffre "3474" to entire folded letter
Guernsey  to  St.  malo/France,  postmarked  on  arrival.  Senders  dateline  "Guernsey,  6th
December 1872". Enbossed return of "HOCART BROTHERS, MERCHANTS/GUERNSEY".

28 90,-

4370 1867,  3  P.  bis  2  Sh.  Königin  Viktoria,  die  kpl.  Ausgabe  mit  allen  Plattennummern,
gestempelt,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt  (ME  ca.  1.500,-)
1867,  3d.  to  2s.  Victoria,  cpl  set  with  all  plate  no.s,  cancelled,  fresh  colours,  usual
perforation

28-34 160,-

4371 1867, 3 P. bis 2 Sh. Königin Viktoria, die kpl.  Ausgabe von 7 gest. Werten, farbfrisch und
üblich gezähnt (ME 620,-)
1867, 3d. to 2s. Victoria, cpl set, fresh colours, cancelled, usual perforation

28-34 60,-

4372 1867,  3  P.  bis  2  Sh.  Victoria  gestempelt,  ohne  6  P.  mit  Bindestrich,  die  Zähnung  ist  teils
unregelmäßig, 1 Sh. im waagerechten Paar, 2 Sh. Mängel und nicht gerechnet, eine Nr. 30
mit links abgeschnittenem Breitrand unberechnet beigegeben (ME 490,-)
1867,  3d.  to  2s.  Victoria  cancelled,  without  6d.  with  hyphen,  perforation  partly  erratic,  1s.
horizontal  pair,  2s.  faults  and  not  counted,  shortened  wing  margin  as  wel  l  not  counted

28-34 o. 29 65,-

o 4373 1867, 9 P. Victoria olivbraun, gestempelt, Zähnung etwas unregelmäßig (SG £ 325)
1867, 9d. Victoria straw, cancelled, perforation partly erratic (SG £ 325)

31 70,-

4374 1867/1902, 5 Sh. Victoria rosalila, 10 Sh. Victoria ultramarin auf weißem Papier und 10 S.
Edward  VII.  blau  gezähnt  K  14,  je  bedarfsgestempelt,  5  Sh.  dezentriert  und  2  kurze
Zahnspitzen,  sonst  einwandfrei  (ME  980,-)
1867/1902,  5s.  Victoria  rose  purple,  10s.  Victoria  ultramarine  on  white  paper  and  10s.
Edward  VII  blue  perforated  14,  all  cancelled,  5s.  decentered  and  two  short  perf  tips,
otherwise  flawless

35, 84 ax, 117
A

140,-

4375 F 1867, 5 Sh. Königin Viktoria, Platte 2, ungebrauchter Einzelwert mit Wz. 7
(Malteserkreuz), farbfrisch, rückseitig Papierrest im oberen Rand, eine kleine
Zahnverkürzung sonst tadellos (ME 9.000,-)

1867, 5s Victoria, plate 2, mh, wmk 7, fresh colour, paper scrap to reverse at top, one
small shortened perf tip, otherwise very fine

35 b Pl.2 * 1500,-

4376 F 1867/74,  5  Sh.  hellrosalila,  Königin  Viktoria,  zwei  gestempelte  Einzelwerte,  farbfrisch  und
gut gezähnt, die Pl.-Nr 2 etwas überstempelt, einwandfrei (ME 1.200,-), als Zugabe postfr.
Markenheftchen  0-18  von  1935,  bis  auf  eine  Marke  zu  ½  P.  vom  letzten  Heftchenblatt
komplett
1867/74, 5s. Victoria bright rose lilac, two cancelled copies, plate 1 and 2, fresh colours and
well perforated, flawless, in addition booklet 0-18 of 1935, only one stamp of ½d. missing

35 Pl.1,
Pl.2,MH 0-18

**/ 110,-

4377 F 1867, 5 Sh. rosalila, Viktoria mit Wz. 7, 2 gestempelte Einzelwerte von den Platten 1 und 2,
hierbei  der  Wert  von  der  Platte  1  Mitte  oben  leicht  fleckig,  sonst  saubere  Qualität  (ME
1.200,-)
1867, 5s rose purple, wmk 7, two cancelled copies, plate 1 and 2, copy from plate 1 slightly
stained, VF otherwise

35 Pl.1,2 130,-

4378 F 1870,  3/2  P.  Königin  Viktoria,  Pl.  1,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch,  oben  einige
Zahnspitzen  etwas  leimfleckig  (ME  600,-)
1870, 3/2d Victoria, plate 1, mh, fresh colour, at top some teeth slightly stained

37 a Pl.1 * 90,-

4379 F 1872, 6 P.  hellocker, Königin Viktoria, Platte 12, ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch, oben
Zahnverkürzungen (ME 2.000,-)
1872, 6d. Victoria bright ocre, plate 12, mh, fresh colour, at top some shortened teeth

38 Pl.12 c * 220,-

4380 F 1876,  4  P.  Königin  Viktoria,  Platte  15,  ungebrauchter  Einzelwert,  rechts  mit  Breitrand,
farbfrisch  mit  üblicher  Zähnung  (ME  1.500,-)
1876, 4d Victoria, plate 15, mh, wing margin at right, fresh colour with usual perforation

42 Pl.15 * 260,-

4381 F 1876, 8 P. Königin Viktoria, ungebrauchter Einzelwert, links mit abgeschnittenem Breitrand,
farbfrisch mit üblicher Zähnung (ME 1.200,-)
1876, 8d Victoria, mh, wing margin at left partly cutt off, fresh colour with usual perforation

45 * 120,-

4382 F 1875, 1 Sh. dunkelgrün Königin Viktoria, Platte 12, ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch mit
üblicher Zähnung, rückseitig Originalgummi mit Papier- und Falzrest (ME 450,-)

46 Pl. 12 * 80,-

4383 1876,  2½  P.  Königin  Viktoria,  Rekonstruktion  eines  Schalterbogens  mit  gest.  Werte  von
verschiedenen  Platten  (3  -  16),  von  den  192  möglichen  Werten  sind  190  Marken
vorhanden,  hoher  Katalogwert,  überwiegend  gute  Qualität  (ME  ca.  6.000,-)
1876, 2½d. Victoria, reconstruction of a sheet with cancelled copies from different plates (3-
16), 190 copies of 192 possible copies are contained, high cv, mostly VF

47 240,-

4384 F 1880,  2  Sh.  Viktoria  siena,  gestempelt,  bis  auf  2  verkürzte  Zahnspitzen  in  guter  Qualität
(ME  2.500,-)
1880, 2s. Victoria sienna, cancelled, two perf tips shortened, otherwise VF

54 400,-



GROSSBRITANNIEN
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

72

Möchten Sie auch Ihre Sammlung veräußern oder einliefern? Telefon: 030-88709962  

4385 1880, 1 P. Königin Viktoria, Rekonstruktion eines Schalterbogens mit gest. Werte, von den
240 möglichen Werten sind 237 Marken vorhanden, hoher Katalogwert, überwiegend gute
Qualität (ME ca. 1.400,-)
1880,  1d.  Victoria,  reconstruction  of  a  sheet  with  cancelled  copies,  237  copies  of  240
possible  copies  are  contained,  high  cv,  mostly  VF

56 70,-

4386 1880,  2½  P.  Königin  Viktoria,  Rekonstruktion  eines  Schalterbogens  mit  gest.  Werten
verschiedener  Platten-Nummern  (Pl.  21  -  23),  von  den  240  möglichen  Werten  sind  188
Marken  vorhanden,  überwiegend  gute  Qualität  (ME  ca.  3.000,-)
1880,  2½d.  Victoria,  reconstruction  of  a  sheet  with  cancelled  copies  from  different  plates
(21-23),  188  copies  of  240  possible  copies  are  contained,  high  cv,  mostly  VF

59 100,-

4387 F 1884, 5 £ orange auf weißem Papier, die beliebte Marke vorzüglich gestempelt in
"PLYMOUTH-A-MR 4 91 -T", es ist eine der 15 gelisteten Exemplare, die in Plymouth
verwendet wurden. Diese ist mit nahezu drei Jahren Abstand zur nächstspäteren
bekannten Marke die früheste Verwendung, kaum sichtbarer waagerechter Bug und
winzige Papierpore auf der linken Seite, ansonsten präsentiert sich das Stück in
einer sehr frischen Qualität, Fotoattest Louis BPP 07/16 (SG no. 137)

1884, 5 £ orange on white paper, the famous stamps exquisitely cancelled
PLYMOUTH-A-MR 4 91 -T, one of the 15 known copies used in Plymouth, earliest
known usage (three years earlier than all other usages in Plymouth), almost invisible
horizontal crease and tiny pinhole at left side, otherwise very fresh quality, certificate
Louis BPP

66 x 1500,-

4388 F 1882,  10  Sh.  Viktoria  schwarzgraugrün  auf  weißem  Papier  mit  undeutlicher
Stempelentwertung,  sonst  in  guter  Qualität  (ME  2.500,-)
1882, 10s. Victoria black grey green on white paper, cancelled indistinctly, otherwise VF

68 x 400,-

4389 1883, ½ P. bis 1 Sh. ohne 9 P. Königin Viktoria, fast die kpl. Ausgabe ohne den Höchstwert,
gut gezähnt und sauber gest. (ME ca. 850,-)
1883, ½d. to 1s. Victoria without 9d., almost cpl set, well perforated, neatly cancelled

72-79, 81 60,-

4390 F 1884,  1  £  Viktoria  bräunlichlila  gestempelt,  leichte  senkrechte  Bugspur  und  2  verkürzte
Zahnspitzen,  sonst  in  guter  Qualität  (ME  1.600,-)
1884, 1 £ Victoria brownish purple, cancelled, light vertical crease and two shortened perf
tips, otherwise VF

85 300,-

4391 F 1887,  ½  P.  bis  1  Sh.  Königin  Viktoria,  11  ungebrauchte  Werte  mit  waager.  Aufdruck
"SPECIMEN",  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  rückseitig  Papier-  und  Falzrest,  sonst
einwandfrei  (ME  ca.  550,-)

ex 86-97 SP * 90,-

4392 1887,  1½  P.  bis  10  P.  Königin  Viktoria,  5  gestempelte  Einzelwerte,  mit  besseren  Farben
oder mit Plattenfehlern, alle Werte entsprechend sign., bis auf Mi-Nr. 90 a in guter Qualität
(ME ca. 610,-)
1887,  1½  to  10d.  Victoria,  five  cancelled  values,  with  better  colours  or  plate  flaws,  all
signed,  except  Michel  #90a  good  quality

87 I,90a/b,93
I,96 b

100,-

4393 F 1888,  1  £  Viktoria  bräunlichlila  mit  Wasserzeichen 10,  zwei  saubere  Roststempel  "E.S.8",
helle  Stelle  und  Papierspalt  rückseitig,  Bugspur  und  verkürzte  Zahnspitze,  optisch
ansprechendes  Bedarfsstück  (ME  2.500,-)
1888, 1 £ Victoria brownish purple with wmk 10, two duplex cancellations "E.S.8", thin and
paper split on reverse, light crease and shortened perf tip, still optically attractive copy!

98 300,-

4394 F 1888, 1 £ Viktoria dunkelgelbgrün, sauber gestempelt  "LOMBARD ST. ...97", gut gezähnt,
Knitterspur und Papierspalt rückseitig, sonst einwandfrei, dazu 1 £ Eduard VII. mit Stempel
"GUERNSEY", rechts ein ausgerissener Zahn eingesetzt (ME 1.100,-)
1888,  1  £  Victoria  dark  yellow  green,  neatly  cancelled  "LOMBARD  ST.  ...97",  well
perforated,  light  wrinkle  and  paper  split  on  reverse,  in  additon  1  £  Edvard  VII  cancelled
"GUERNSEY",  at  right  missing  perf  tip  re-attached

99 ,118 A I 150,-

4395 1924,  1  P.  König  Eduard  VII  3x  mit  2x  Russland  7  K.  300  Jahre  Romanov  als  Essay  in
Sepia  im Kleinbogenformat  auf  ungummiertem Papier  mit  Wz.  ungezähnt,  1924  gedruckt,
um den Verkauf der Dr. Eckerlins Rotary Printing Press an die britische oder russische Post
zu erreichen, Schreiben des Expert Committee der RPSL aus 02/2018 für ähnliches Stück,
einwandfreie Seltenheit
1924, 1d Edvard V three copies with two Russia 7k 300 years Romanov as an sepia essay
like a sheetlet on imperforated watermarked paper without gum, printed 1924 to achieve the
sale  of  Dr.  Eckerlins  Rotary  Printing  Press  to  the  british  and russian post,  with  opinion of
RPSL for  a  comparable  piece,  flawless  rarity

104 Essay,
RU 86 Essay

(*) 240,-

4396 F 1902, 2Sh . 6 P. bis 1 £, König Edward VII., die 4 Höchstwerte gestempelt, dabei der Wert
zu  2  Sh.  6  P  rückseitig  Kopierstiftspur  und  beim  Wert  zu  1  £  einige  Zahnspitzen  getönt,
sonst  farbfrisch  in  der  üblichen  Zähnung  (ME  940,-)
1902, 2'6 to 1 £ Edvard VII, the four high values of that issue, cancelled, 2'6 copy pen track
on the back, 1 £ some perforation toning, fresh colour otherwise with usual perforation

115-18 130,-
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4397 F 1913, 2 Sh. 6 P., 5 Sh. und 10 Sh. König Georg V., 3 ungebrauchte Einzelwerte, farbfrisch
und wie üblich etwas unruhig gezähnt, sonst einwandfrei (ME 1.250,-)
1913, 2'6s.,  5s.  and 10s. George V, three unused hinged values, fresh colours with usual
perforation, flawless otherwise

141-143 I * 140,-

4398 F 1929, 1 £ UPU-Kongress schwarz, gestempelt, ein Eckzahnbug, sonst in guter Qualität (ME
700,-)
1929, 1 £ UPU congress black, cancelled, small corner crease, otherwise very fine

174 140,-

4399 1955, 2 Sh. bis 1 £ Burgen in Type I, postfrisch, einwandfrei (ME 300,-)
1955, 2s. to 1 £ castles type I, mnh, flawless

278-81 I ** 60,-

4400 1955,  2  Sh.  6  P.  bis  1  £  Brit.  Burgen,  die  kpl.  Ausgabe  von  vier  ungebrauchten  Werten
gedruckt  von  der  Druckerei  Waterlow,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  ca.
150,-)
1955, 2'6s. o 1 £ castles, xpl set of four unused values hinged, printed at Waterlow, fresh
colours and well perforated, flawless

278-81 I * Gebot

4401 F 1958,  2  Sh.  6  P.  bis  1  £  Brit.  Burgen,  die  kpl.  Ausgabe  postfrisch,  nur  der  Wert  zu  1  £
ungebraucht,  gedruckt  von  der  Druckerei  De  la  Rue,  hierbei  der  Wert  zu  10  Sh.  mit
Fotoattest  der  BPA  London,  einwandfrei  (ME  ca.  500,-)
1958, 2'6s. to 1p. british castles, mnh except 1p. which is mh, De La Rue printing, flawless,
for 10s. certificate BPA

278-81 II **/* 100,-

GROSSBRITANNIEN DIENSTMARKEN

4402 F 1883/1900,  1 Sh.  braunorange von Platte 13,  1½ P. bis  1 Sh.  Ausgabe 1887/92,  1 P.  lila
und  1  Sh.  karminrot/gelbgrün  Königin  Victoria,  alle  mit  Aufdruck  "GOVT.  PARCELS",
Paketstempel,  meist  einwandfrei  (ME  968,-)
1883/1900, 1s. brown orange plate 13, 1½d to 2s. issue 1887/92, 1d. lilac ad 1s. carmine
red  /  yellow  green  Victoria,  all  with  ovp  "GOVT.  PARCELS",  parcel  cancellation,  mostly
flawless

D 25 I - 33 140,-

GROSSBRITANNIEN PORTOMARKEN

4403 F 1955/57, ½ P. bis 5 Sh. Ziffern mit Wz. 21, die kpl. Ausgabe von 10 Werten in postfrischen
Viererblöcken, teils vom Bogenrand, einwandfrei (ME 2.400,-)
1955/57,  ½d.  to  5s.  numerals,  wmk  21,  mnh  blocks  of  four,  some  with  sheet  margin,
flawless

P 45-54 (4) ** 500,-

GROSSBRITANNIEN MARKENHEFTCHEN

4404 F 1924, Markenheftchen Georg V., postfrisch, Deckel etwas bestoßen, sonst gute Qualität
1924, booklet George V, mnh, cover lightly jolted, otherwise VF

O-14 ** 200,-

4405 F 1924 3s booklet, edition 128, mnh, small corner fault, otherwise fine BB 24 ** 180,-
4406 1913, Markenheftchen Georg V., nicht komplett, enthält noch je ein Heftchenblatt ½ P. grün

und  1  P.  rot  sowie  4x  1  P.  rot,  postfrisch,  Deckel  gering  bügig  und  rückseitig  kleine
Bleistiftnotiz
1913, booklet George V, not entire, but contains one sheetlet of ½d. green and 1d. red as
well as four sheetlets 1d. red, mnh, cover lightly creased, pencil note to reverse

MH 0-4 a ** 95,-

4407 F 1913,  Markenheftchen Georg V.,  nicht  komplett,  enthält  noch ein Heftchenblatt  ½ P.  grün
und zwei  Heftchenblätter  1  P.  rot,  leichte Spuren
1913, booklet George V, not entire, but contains one sheetlet ½d. green and two sheetlets
1d. red, light traces

MH 0-4 a ** 95,-

GROSSBRITANNIEN ZEITUNGSMARKEN

4408 1884,  2½  P.  Königin  Viktoria,  gest.  Rekonstruktion  eines  Schalterbogens,  von  den  240
möglichen  Werten  sind  178  Marken  vorhanden,  hoher  Katalogwert,  überwiegend  gute
Qualität
1884, 2½d. Victoria, cancelled reconstruction of a sheet, 178 copies of 240 possible copies
are contained, high cv, mostly VF

75 40,-

GROSSBRITANNIEN GANZSACHEN

4409 F 1890,  1  P.  Jubiläumsumschlag  blau  mit  Zusatzfrankatur  2x  2½  P.  (etwas  übereinander)
Victoria violett  auf blau und 1 P. Victoria lila 1881 eingeschrieben von Bromley/Kent nach
Nürnberg, gute Qualität
1890,  1d.  jubilee stationery  envelope with  additional  franking 2x 2½d.  (partly  overlapping)
Victoria  violet  on  blue  and  1d.  Victoria  purple  1881  registered  from  Bromley/Kent  to
Nurremberg,  F-VF

U 10 120,-
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GROSSBRITANNIEN BESONDERHEITEN

4410 1851,  markenloser  Brief  via  "West  India  Mail"  mit  Linienstempel  "Sussex  Place"  sowie
"PAID"  via  "VERA  CRUZ"  nach  Mexico  City
1851,  stampless  cover  via  "West  India  Mail"  with  "Sussex  Place"  line  stamp  as  well  as
"PAID"  via  VERA  CRUZ"  to  Mexico  City

65,-

4411 F 1855,  Krimkrieg,  1  Penny  rotbraun  im  senkr.  3er-Streifen  entwertet  mit
Rautennummernstempel  "26",  auf  Brief  mit  hsl.  Aufgabevermerk  "Arm  Of.  25.II.55",
adressiert  nach  Leanachan/England,  rückseitig  blauer  Rundstp.  "POST  OFFICE
BRITSH.ARMY 24.NO.55" und Durchgangsstp. von "Port William 8. DE. 1855", Brief etwas
unsauber geöffnet und leichte Altersspuren, seltener Beleg
1855, Crimean War, 1d. red brown vertical strip of three tied by rhombus numeral "26" on
cover  with  handwritten  "Arm  Of.  25.II.55",,  addressed  to  Leanachan/England,  blue  arrival
"POST  OFFICE  BRITSH.ARMY  24.NO.55"  and  transit  "Port  William  8.  DE.  1855"  to
reverse,  somewhat  roughly  opened,  light  traces  of  age,  rare  cover

10 80,-

4412 F 1901,  Brief  der  Kaiserlich  Deutschen  Minister-Residentur  in  Bogota  nach  Berlin,  die
kolumbianische  Frankatur  ist  auf  jeder  Marke  mit  dem  sauberen  englischen
Bahnpoststempel  "PLYMOUTH  &  BRISTOL  JY  17  01"  "fremdentwertet"  worden,
nebengesetzter L1 "PAQUEBOT", rs. Berliner Bestellstempel und Siegeloblate, dekorativer
Beleg
1901,  letter  of  imperial  german minister  residency in  Bogota to  Berlin,  colombian franking
neatly  tied  by  british  railway  cancel  "PLYMOUTH  &  BRISTOL  JY  17  01",  one-liner
"PAQUEBOT"  alongside,  decorative

Kolumbien
109(4),122(2)

50,-

GROSSBRITANNIEN STEMPEL

4413 1841,  1  P.  Königin  Viktoria,  9  gest.  Einzelwerte,  je  entwertet  mit  Malteserkreuz-
Nummernstp.,  dabei  Nr.  2,  3,  5,  6,  7,  8,  9,  10  und  11,  dazu  2  P.  Königin  Viktoria  mit
Malteserkreuz-Nummernstp.  2  entwertet,  meist  klare  Abschläge,  die  Marken  teils
angeschnitten,  hoher  Katalogwert
1841, 1d. Victoria, nine copies with maltese cross cancellation incl. no.s 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9,
10 and 11, in addition 2d. Victoria with maltese cross no. 2, mostly clear strikes, some cut
into, high cv

200,-

GROSSBRITANNIEN KRIEGSGEFANGENENPOST

4414 1942, britischer Feldpost-Luftpostfaltbrief  ab London an das Front-Stalag 220 in St.  Denis
an  einen  britischen  Zivilinternierten,  mit  brit.  Kontrollstempel  und  Transit-Luftpoststempel
"CORREO AERO MADRID 16.  JUL.  42",  seltenere  Ganzsache  in  guter  Qualität,  Post  an
Front-Stalags  nicht  häufig
1942, british fieldpost airmail folded letter from London to front Stalag 220 in St. Denis to a
british civil internee, with british control mark and airmail transit "CORREO AERO MADRID
16. JUL. 42", rare stationery, VF

35,-

GROSSBRITANNIEN SCHIFFSPOST

4415 F 1761,  Britische  Marine,  Linienschiff  HMS  "Foudroyant",  Brief  des  Leutnants  Gacoyne  an
Bord des Schiffes vom 3.8.1761, mit Landungsstempel "PORTSMOUTH" nach London, das
französische Schiff wurde in der Seeschlacht von Cartagena 1758 von Briten gekapert und
eingesetzt,  Brief  aus  der  Zeit  des  Siebenjährigen  Krieges  -  Kampf  Englands  gegen
Frankreich um die Vorherrschaft auf den Meeren, sehr seltener Brief eines Marine-Offiziers,
Erläuterung anbei
1761,  Royal  Navy,  liner  HMS "Foudroyant",  letter  by  lieutenant  Gacoyne  aboard  the  ship
dated  3.8.1761,  with  landing  mark  "PORTSMOUTH"  to  London,  the  french  ship  was
captured by the Royal Navy during the Battle of Cartagena 1758, cover from the time of the
seven year long war England-France, very rare cover of a Navy officer

180,-

4416 F 1782,  Britische  Marine,  Linienschiff  HMS  "Sandwich",  Transatlantikbrief  aus  Jamaika  von
brit. Kaufmann mit Leitvermerk "per His Majs Ship Sandwich" mit Stempel "PORTSMOUTH
SHIP  LRE",  nach  Edinburgh,  Brief  wurde  nicht  wie  üblich  mit  Handelssegler,  sondern  an
Bord  des  Kriegsschiffes  befördert.  Im  Amerikanischen  Unabhängigkeitskrieg  lieferten  sich
britische  und  französische  Kriegsschiffe  auch  in  der  Karibik  Seegefechte,  sehr  seltener
Brief  aus  der  Zeit  des  Unabhängigkeitskrieges  mit  Inhalt  in  tadelloser  Qualität,  anbei
Dokumentation
1782,  british  navy,  liner  HMS  "Sandwich",  transatlantic  cover  from  Jamaica  by  british
merchant with routing "per His Majs Ship Sandwich", two-liner "PORTSMOUTH SHIP LRE"
to Edinburgh, not as usual transported by merchant sailer but aboard of this warship, during
American  Revolutionary  War  british  and  french  warships  operated  naval  actions  in  the
Caribbean as well, very rare cover from the time  of the American Revolutionary War with
content, very fine, including documentation

140,-
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4417 1795,  Britische  Marine,  Linienschiff  HMS  "Mars",  Brief  des  Schiffsarztes  mit  Inhalt   vom
13.5.1795 während der  Liegezeit  auf  dem Fluss Nore,  Ortsstempel  "QUEEN BOROUGH"
nach Chester mit Ankunftsstempel, "Mars" war Linienschiff mit 74 Kanonen, nahm 1805 an
der Seeschlacht von Trafalgar teil, beeindruckender Marine-Brief in einwandfreier Qualität
1795,  british  navy,  liner  HMS  "Mars",  letter  by  the  ship's  doctor  with  content  dated
13.5.1795  while  the  ship  lay  on  river  Nore,  cancel  "QUEEN  BOROUGH"  to  Chester  with
arrival mark, "Mars" was liner with 74 canons, in 1805 it took part at the Battle of Trafalgar,
stunning navy letter, very fine

70,-

4418 1798, Dienstbrief von Linienschiff HMS "Ville de Paris" von Kommandant Calder, Vermerk
"On  His  Majestys  Service"  vom  19.1.1798  aus  Lissabon  nach  Gibraltar,  betr.  Waffen-  u.
Ausrüstungslieferung  für  Kriegsschiffe,  portofreier  Brief  mit  vorders.  Signatur  des
Kommandanten, vermutlich mit Depeschenschiff befördert, das französiche Kriegsschiff des
Admirals Grasse wurde durch britische Flotte 1782 in der Karibik aufgebracht, seltener Brief
in tadelloser Qualität
1798,  official  letter  from liner  HMS "Ville  de  Paris"  by  Commander  Calder,  noted  "On His
Majestys  Service"  from  Lisbon  19.1.1798  to  Gibraltar  about  delivery  of  weapons  and
equipment  for  warships,  postage free  with  signature  of  the  Commander  at  front,  probably
carried  by  dispatch  ship,  this  french  of  admiral  Grasse  was  captured  by  the  british  Navy
1782  in  the  Caribbean,  rare  cover,  very  fine

80,-

4419 F 1856,  Britische  Marine,  Linienschiff  HMS  "Cressy",  Brief  an  Schiffsangehörigen  aus
Stokescroft mit Inhalt vom 8.9.1856 an Heimathafen von Spithead, mit 1 P. , Duplexstempel
"134", Kriegsschiff war vom Einsatz im Krimkrieg zurückgekehrt, tadellose Qualität
1856, Royal Navy, liner HMS "Cressy",  letter by crew member of Stokescroft  with content
dated 8.9.1856 to home port of Spithead with 1d. duplex "134", warship returned from the
Crimean War, very fine

80,-

4420 F 1859,  Britische  Marine,  Linienschiff   HMS  "Cumberland",  Brief  mit  Inhalt  aus  Essex  vom
8.4.1859 an Angehörigen der Besatzung mit Vermerk an HMS "Montevideo or Elsewhere",
mit 6 P. Auslandsporto, Rand Papierrest
1859, Royal Navy, liner HMS "Cumberland", cover with content of Essex dated 8.4.1859 to
a  crew  member,  directed  to  HMS  "Montevideo  or  Elsewhere"  with  6d.  for  international
postage

14 80,-

GROSSBRITANNIEN ESSAY

4421 F 1851, Prince Consort Essay rotbraun, ungebraucht ohne Gummierung, voll- bis
breitrandig (kleine dünne Stelle im unteren Rand), schön präsentierendes Exemplar
dieses seltenen und beliebten Essays

1851, Prince Consort Essay red-brown, full to large margin (small thin in lower
margin), unused without gum, nice apperance of that rare item

(*) 1600,-

IONISCHE INSELN DESINFEKTIONSPOST

4422 F 1785,  Brief  aus  CORFU  nach  VENEDIG,  rückseitig  mit  handschriftlichem
Desinfektionsvermerk "Spurgata alla Sanitá" und sehr seltenem Trockensiegel der Cholera-
Station, Unikat

140,-

IONISCHE INSELN LOKAL KORFU U. PAXOS

4423 1937, 10 Dr. Aufdruckwert karminbraun, ungebraucht, einwandfrei, signiert u.a. Diena
1937, 10dr. carmine brown, unused hinged, flawless, signed Diena amongst others

16 * 60,-

IRLAND

4424 F 1927/28, 2 Sh. 6 P. bis 10 Sh. mit dreizeiligem Aufdruck in der Type III "Jahreszahl 6 mm
breit",  je  im postfrischen 4er-Block,  dabei  die Werte zu 2 Sh.  6 P.  und zu 10 Sh.  aus der
Bogenecke,  alle  Werte farbfrisch und gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME 3.200,-)
1927/28,  2'6s.  to  10s.  with  ovp  type  III  (year  date  6mm),  mnh  block  of  four  each,  s'6s.
and10s.  from  corner,  all  frsh  colours  and  well  perforated,  flawless

37 - 39 III (4) ** 600,-

4425 F 1937,  2Sh.  6  P.  bis  10  Sh.,  St.  Patrick,  die  kpl.  Ausgabe  mit  Wz.  1,  ungebraucht,
einwandfrei  (ME  650,-)
1937, 2'6s. to 10s. St. Patrick, cpl set with wmk 1 unused hinged, flawless

62-64 * 110,-

ISLAND

4426 F 1897,  3  (A.)  auf  5  A.  grün,  ungebrauchter  Einzelwert  mit  dem  Aufdruck  in  Type  "I",
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  900,-)
1897, 3 on 5a. green, unused, ovp type I, fresh colour, well perforated, flawless

19 B I * 190,-

4427 F 1897, 3 (A.) auf 5 A. grün, gestempelter Einzelwert auf kleinem Briefstück mit dem Aufdruck
in Type "I", entwertet "(RE)YKJAVIK", farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME 650,-)
1897,  3  on  5a.  green,  cancelled  on  piece,  ovp  type  I,  cancelled  "(RE)YKJAVIK",  fresh
colour,  well  perforated,  flawless

19 B I 140,-
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4428 F 1902,  5  Aur.  mit  kopfstehendem  Aufdruck  "I  GILDI  ´02-´03"  ungebraucht,
Originalgummierung mit Falz, einwandfrei, im Michel nicht gelistet, Fotobefund Møller BPP
01/2022
1902, 5a. with inverted ovp "I  GILDI ´02-´03",  unused, flawless, certificate Møller BPP 01/
2022

26 B (K) * 90,-

4429 F 1902, 40 Aur. mit  Aufdruck "I  GILDI ´02-´03" und KOPFSTEHENDEM WASSERZEICHEN
im  waagerechten  Paar  gestempelt,  Perforation  angebogen,  sonst  einwandfrei,  im  Michel
nicht  gelistet,  Fotobefund  Møller  BPP  01/2022
1902,  40a.  with  doublespaced  ovp  "1  GILDI/02-03"  and  INVERTED  WATERMARK,
horizontal  pair  cancelled,  perforation folded, otherwise flawless,  certificate Møller  BPP 01/
2022

32 B (K) (2) * 140,-

4430 1902, 50 A. hellblau/rosa mit zweizeiligem Aufdruck "1 GILDI/02-03", postfrischer Bogen zu
100 Werten, der Bogen minimal bügig, sonst einwandfrei (ME ca. 600,-)
1902,  50a.  light  blue/rose  with  doublespaced  ovp  "1  GILDI/02-03",  mnh  sheet  of  100
copies,  minimally  creased,  otherwise  flawless

33 B (100) ** 160,-

4431 1902, 50 A. hellblau/rosa mit zweizeiligem Aufdruck "1 GILDI/02-03", postfrischer Bogen zu
100 Werten, im Bogenrand unten minimal angetrennt, sonst einwandfrei (ME ca. 600,-)
1902,  50a.  light  blue/rose  with  doublespaced  ovp  "1  GILDI/02-03",  mnh  sheet  of  100
copies,  bottom  margin  minimally  separated,  otherwise  flawless

33 B (100) ** 160,-

4432 F 1907,  1  E.  bis  5  Kr.  König  Christian  und  Frederik,  15  ungebrauchte  Werte  als  kpl.  Satz,
saubere  Qualität,  5  Kr.  signiert  Georg  Bühler  (ME  500,-)

48/62 * 90,-

4433 F 1920, 1 E. bis 5 Kr. König Christan X, 16 Werte als kpl. Satz, meist postfrisch, Werte zu 4,
10 und 20 Aur., 2 Kr. und 5 Kr. mit Falzrest bzw. Gummifehler, sonst saubere Qualität (ME
ca. 1.800,-)

83/98 **/* 260,-

4434 F 1924, 10 Kr. auf 1 Kr. gelb, ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch und gut gezähnt, rückseitig
Falzspur, einwandfrei (ME ca. 450,-)

111 * 100,-

4435 F 1924/25, 2 Kr. auf 25 A. orange und 10 Kr. auf 50 A. lilarot, zwei ungebrauchte Einzelwerte,
farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei

119, 120 * 100,-

4436 F 1930, 3 A. bis 10 Kr. 1000 Jahre Allthing ohne den Wert zu 2 Kr., 14 ungebrauchte Werte
mit  waager.  Aufdruck  "SPECIMEN",  farbfrisch,  die  Werte  zu  3  und  5  A.  sowie  zu  10  Kr.
eckrund,  sonst  gute  Qualität,  Fotoattest  Daebel  BPP,  im  Michel  nicht  gelistet
1930,  3a.  to  10kr.  1000  years  althing  without  2k4.,  14  unused  values  with  horizontal  ovp
"SPECIMEN", fresh colours, 3a. and 5a. as well as 10kr. round corners, otherwise very fine,
certificate Daebel BPP

125-139
SPEC ex.

* 180,-

4437 F 1930,  3  A.  bis  10  Kr.,  1000  Jahre  Allthing,  die  kpl.  Ausgabe  von  16  postfrischen  Werten,
dabei der Wert zu 50 A. rückseitig minimale Druckstelle durch Lagerung, sonst einwandfrei
(ME 700,-)

125-140 160,-

4438 F 1930, 10 Kr. auf 5 Kr., Aufdruck des neuen Wertes, postfrischer Einzelwert, farbfrisch und
gut gezähnt, rückseitig Eigentumszeichen, einwandfrei (ME 850,-)
1930, 10kr. on 5kr. mnh, fresh colour, well perforated, signed, flawless

141 ** 190,-

4439 F 1930, 15 A. bis 1 Kr. 1000-Jahr-Feier der Eröffnung des Allthings, die kpl. Ausgabe von 5
Werten, postfrisch, einwandfrei (ME 400,-)

142-46 ** 100,-

o 4440 1931, 30 A. bis 2 Kr. Zeppelin, die kpl. Ausgabe von 3 Werten, postfrisch, farbfrisch und gut
gezähnt, einwandfrei (ME 200,-)

147-49 ** 40,-

4441 F 1931, 30 A. bis 2 Kr. mit Aufdruck "Zeppelin 1931", die kpl. Ausgabe von 3 Werten in meist
postfrischen 4er-Blöcken aus den Bogenecken mit Plattennummer, Höchstwert mit  Falzen
im Bogenrand sowie der linken oberen Marke, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME
700,- +)
1931, 30a. to 2kr. with ovp "Zeppelin 1931", cpl set of mostly mnh blocks of four from sheet
corners with plate no., 2kr. hinged on margin and one stamp, fresh colours, well perforated,
flawless

147-49 (4) **/* 160,-

4442 F 1931/37, 1 E. bis 10 Kr., 12 Werte als kpl. Satz postfrisch und ungebraucht, dabei die Werte
zu 1 E.,  3,  4,  6,  7  und 30 A.  posftrisch,  die  übrigen Werte  ungebraucht,  saubere Qualität
(ME ca.  1.500,-)

156/67 **/* 190,-

4443 1943,  5  Kr.  Landestypische  Motive  schwarzbraun,  postfrischer  6er-Block  vom  Unterrand,
gez.  11½,  einwandfrei  (ME  570,-  )
1943, 5kr. themes typical for the country black brown, mnh block of six with bottom margin,
perforated 11½, flawless

230 E (6) ** 120,-

ISLAND DIENSTMARKEN

4444 F 1873,  8  Sk.  lila  Ziffern  mit  Krone,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und  vollrandig,
ungezähnt,  gute  Qualität,  Fotoattest  Lasse  Nielsen  (ME  500,-)
1873,  8sk.  numeral/crown lilac,  unused,  fresh colour,  full  margins,  imperforated,  very  fine,
certificate  Lasse Nielsen

D 2 C * 100,-



ISLAND DIENSTMARKEN
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

77

Bitte senden Sie Ihre Gebote rechtzeitig ab

4445 1904, 10 A. ultramarin mit zweizeiligem Aufdruck "1 GILDI/ 02-03", postfrischer Bogen von
100 Werten, in den Bogenrändern etwas bügig, dazu postfrischer Bogenteil von 20 Werten,
in den senkr. Rändern etwas angetrennt, sonst einwandfrei (ME ca. 360,-)
1904,  10a.  ultramarine  with  doublespaced  ovp  GILDI/02-03",  mnh  sheet  of  100  copies,
margins lightly creased, in addition sheet part of 20 copies mnh, margins partly separated,
otherwise very fine

D 13 Bb (100) ** 95,-

4446 1902, 20 A. grün mit zweizeiligem Aufdruck "1 GILDI/02-03" im postfrischen Bogen zu 100
Werten,  zwischen der  4ten und 5ten waager.  Markenreihe kleine Falte,  sonst  einwandfrei
(ME ca.  300,-)
1902,  20a.  green  with  doublespaced  ovp  GILDI/02-03",  mnh  sheet  of  100  copies,  small
crease  between  4th  and  5th  row,  otherwise  very  fine

D 15 B (100) ** 80,-

ISLAND INCOMING MAIL

4447 F 1914,  vorgedrucker  Adressbrief  für  ein  Paket  aus  Dänemark,  aufgegeben  in
"KJOBENHAVN  27.11.14",  frankiert  mit  80  Øre,  Mi-Nr.  69  (2)  und  73,  adressiert  nach
Egilsstad/Island,  ohne  verklebte  Zollgebühr,  etwas  Knitter  und  Eckbug
1914,  preprinted  address  letter  for  a  parcel  from  Denmark,  mailed  from  KJOBENHAVN
27.11.14",  franked  80  Øre,  addressed  to  Egilsstad,  no  customs,  somewhat  creased  and
corner  crease

Dä. 69(2),73 100,-

4448 F 1925, Paketkarte für ein Paket aus "KJØBENHAVN 19.5.25", frankiert mit 1 Kr. 80 Øre, Mi-
Nr. 108 (2), Firmenlochung "H P", adressiert nach Keflavik/Island, in Reykjavik mit 34 Kr. 25
A.  Zollgebühr  belastet,  Mi-Nr.  97  (2),  102  und  111  (3),  entwertet  mit  Ra1  "Tollur",  hohe
Gebühr,  senkr.  Bug,  sonst  gute  Qualität,  seltener  Beleg

DK 108(2), Isl.
97(2),102,

111(3)

500,-

ITALIEN STAATEN KIRCHENSTAAT VORPHILA

4449 1757,  Faltbrief  mit  L1  "ROME",  datiert  Ancona  28  Dezember  1757,  adressiert  nach
Marseille,  einwandfrei

75,-

ITALIEN STAATEN KIRCHENSTAAT

4450 F 1852, 8 Baj. waagerechter Dreierstreifen mit Zwischensteg vor der rechten Marke, Sassone
Nr. 9, Entwertung der Marken mit Doppelkreisstempel "ROMA 16 LUG 1856", einwandfreie
gut gerandete Einheit, sign. Sorani sowie Zertifikat Sorani 09/2017 (Sassone 2.750,-)

9 280,-

4451 F 1864,  50  Baj.  dunkelultramarinblau,  entwertet  mit  Gitterstempel,  Sassone  Nr.  12,  Marke,
perfekte Qualität. Rechts oben längliche Unreglmäßigkeit (leicht aufgehellt) weit außerhalb
des Markenbildes, sign. G. Oliva, Sorani sowie Zertifikat Sorani 09/2017 (Sassone 7.000,-)

10 II 360,-

4452 F 1852,  1  Sc.  karminrosa,  gestempelt  mit   K  2  ROMA,  Kreis  links  berührt,  sonst  vollrandig,
sign.  Sorani,  G.  Oliva  sowie  Zertifikat  Saroni  09/2017  (Sassone  7.000,-)

11 650,-

4453 F 1889,  3,  10,  20,  40  und  80  C.  Freimarken  Wappen  als  seltene  Moens-Nachdrucke  in
Schwarz/Weiß  auf  ungummiertem  gerippten  Papier  mit  Wasserzeichen  einheitlich  vom
linken  Seitenrand,  einwandfrei,  interessante  und  dekorative  Sammlungsergänzung,
Fotoattest  Raybaudi  (CEI  RS  28/33  2.000,-  Euro)

13,15-18 P II (*) 500,-

4454 1868,  5  Cent.  schwarz  auf  grünlichblau  im  senkrechten  Paar  vom Unterrand  auf  kleinem
Brief  ab  ROM nach  Ponzano.

21 b (2) 80,-

ITALIEN STAATEN MODENA

4455 F 1859,  Provisorische  Regierung:  5  C.  -  80.  C.,  Prachtlot  12  Werte  mit  u.a.  verschiedenen
Farbnuancen  und  Randstücken

ex 7-11 * 440,-

ITALIEN STAATEN NEAPEL

4456 F 1858,  2  Gr.  carminio  mattone  (seltene  Farbe),  sehr  guter  Schnitt,  tadellos  und  farbfrisch,
klare  Entwertung,  sign.  E.  Diena,  Zertifikat  Sorani  09/2017  (1.600,-)

Sass. 6 d 140,-

ITALIEN STAATEN PARMA

4457 F 1853,  5 C.  gelb,  Sassone Nr.  6  a,  gleichmäßig voll  gerandet,  Entwertung PIACENZA, ein
qualitätsvolles Stück dieser besseren Marke, einwandfrei, farbfrisch, sign., Zertifikat Sorani
09/2017 (Sassone 1.800,-)

6 b 180,-

4458 F 1859, 5 C. blaugrün, ungebrauchte Sperati-Fälschung, rückseitig als Sperati-Reproduction
der Type "A" gekennzeichnet, einwandfrei

12 b SPERATI (*) 90,-

4459 F 1859,  5  C.  blaugrün,  Sassone  Nr.  12  b,  ungebraucht  mit  Originalgummi,  Marke  mit
verkürztem "A" in PARMENSI sowie gebrochenem "T" in STATI, entspricht Platte I Feld 37,
voll- bis breitrandiger Schnitt, einwandfreies, farbfrisches Luxusstück, signiert A. Diena, Dr.
Pirl, Gebr. Senf, Zertifikat Sorani 09/2017 (Sassone 10.000,-)
Ein ungebraucht wie gebraucht seltenes Stück.
1859, 5 c. blue green, Sassone #12b, mh, shortened "A" of PARMENSI and broken "T" of
STATI,  plate  I  field  37,  full  to  wide  margins,  flawless  piece  with  fresh  colour,  signed  A.
Diena,  Dr.  Pirl,  Gebr.  Senf,  certificate  Sorani
rare piece of Parma no matter if unused or used

15 a * 800,-
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ITALIEN STAATEN PARMA ZEITUNGSMARKEN

4460 F 1853, 9 C. Zeitungsstempelmarke schwarz auf blau auf großem Zeitungsteil der
"(GA)ZZETTA UFFIZIALE DI MIL(ANO)" mit stummem Rautengitterstempel, die
farbfrische Marke ist an 3 Stellen leicht berührt, sonst voll- bis breitrandiger Schnitt,
rechts unten Eckbug, optisch dekoratives Ganzstück dieser Altitalien-Rarität, kaum
einmal angeboten, Fotoattest Dr. Avi SBPV (ME 20.000,- bereits für die lose Marke)

1 3000,-

ITALIEN STAATEN ROMAGNA

4461 F 1859, ½ Baj. waagerechtes Paar auf Unterlage, entwertet mit Gitterstempel, Sassone Nr. 1,
Marke  fünf  Seiten  vollrandig,   einwandfrei,  Beurteilung  durch  das  Expert  Committee  der
RPSL;  beschriebenes  Paar  ist  echt,  sign.  E.  Diena  (Sassone  1.400,-)

1 (2) 130,-

4462 F 1859/60,  ½  -  20  Baj.  komplette  Serie  ungebraucht  bzw.  postfrisch.  Schnitt  voll-  bis  teils
(sehr) breitrandig. Zwei Werte (davon ein einfacher) kleine Aufhellung, diese einmal neben
dem  Markenbild.  Die  4  Baj.  voll-  und  breitrandig  auf  ansprechendem  portogerechtem
Faltbrief  mit  Text  von  BOLOGNA  nach  MODENA  als  Abrundung  dieses  komplett
vertretenen  Altital.  Staates.  Alle  Werte  farbfrisch  und  sauber,  Marken  und  Brief  echt,
signiert  G.  Bolaffi  oder/und  A.  Diena

1-9 **/*/ 500,-

ITALIEN STAATEN ROMAGNA ESSAY

4463 F 1859, Probedruck für den Wert zu 3 Baj. auf gelblichem Papier (diese Farbe wurde für den
2  Baj.-Wert  genommen,  während  der  3  Baj.-Wert  auf  grünem  Papier  gedruckt  wurde),
rückseitig  dünne  Stelle  am  Unterrand,  sonst  fein,  Sass.  N.P9,  1100  €
1859  issue  proof  for  the  3baj  value  printed  on  pale  yellow  paper  (colour  adopted  for  the
issued  2baj  whilst  the  3baj  was  issued  on  green  paper),  thin  on  backside  at  bottom
otherwise  fine,  Sassone  N.P9,  1100  €

(*) 110,-

4464 F 1859,  Probedruck  8  Baj.,  auf  grünem  Papier  gedruckt  und  mit  gestaltetem  Bild"rahmen",
kleine Mängel  (kleine helle  Stellen)  wie  oftmals  bei  diesen Ausgaben,  insgesamt fein  und
selten,  Reinheimer  Fig.  292
1859,  proof  8baj  printed  on  green  paper  and  showing  an  elaborate  rectangular  frame
around the stamp, some faults as to be expected with this kind of items but overall fine and
rare

(*) 100,-

4465 F 1859,  Probedruck  des  20  Baj.  -  Werte  auf  gestrichenem  gelbem  Papier  mit  einem
eindrucksvollen "Bilderrahmen" rund um die Marke, gute Ränder und in feiner Qualität, kleie
helle Stelle. Nicht im Sassone, Reinheimer Fig. 292
1859,  proof  for  the 20baj  value printed on glazed yellow paper  and showing an elaborate
rectangular  frame around the stamp, good margins all  round and in good condition,  small
thin,  unlisted in Sassone, rare and of  impressive aspect,  see Reinheimer fig.292

(*) 100,-

4466 F 1859, Probedruck für den Wert zu 8 Baj. auf grauem Papier (anstatt auf rosa), kleine Kerbe
am Unterrand, sonst von feinem Aussehen, Sassone N.P6, 750 €
1859, proof for the 8baj value printed on grey paper (instead of rose), small nick at bottom
margin, otherwise of pleasant aspect, Sassone N.P6, 750 €

(*) 90,-

ITALIEN STAATEN SARDINIEN

4467 F 1851,  5  C.  schwarz,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  stummem  Stempel,
rückseitig  als  Sperati-Reproduction  gekennzeichnet,  einwandfrei

1 SPERATI 90,-

4468 F 1851, 40 C. rosa, gestempelte Sperati-Fälschung, entwertet mit  stummen Punktstp.,  ohne
spezielle  Kennzeichnung,  nach  Handbuch  Type  "B",  rückseitig  mit  Bleistift  vermerkt,
einwandfrei

3a SPERATI 80,-

4469 F 1854, unverausgabte Werte zu 5, 20 und 40 Cmi., ungebrauchte, sehr farbfrische
Luxusstücke mit voll- bis breitrandigem Schnitt, beeindruckend schöner Satz dieser
ansonsten schwierigen Ausgabe, signiert E.Diena, Fotoattest Newiger BPP 08/2017
(Sassone 9.550,- Euro)

1854, non-issued values of 5, 20 and 40 Cmi., unused hinged, full to wide margins,
impressive set of this usually difficult issue, signed E. Diena, certificate Newiger BPP

7-9 c * 1000,-

4470 F 1859,   80  C.  Schild  im  Achteck  olivgelb,  ungebrauchte  Sperati-Fälschung,  farbfrisch  und
breitrandig,  rückseitig  entspr.  gekennzeichnet,  einwandfrei

16 b Spe. (*) 100,-

ITALIEN STAATEN SIZILIEN

4471 1859,  5  Gr.  Ferdinand  II.  ziegelrot,  ungebraucht,  vollrandig,  einwandfrei,  signiert  u.a.
Richter  (ME  300,-)

5 c * 70,-

ITALIEN STAATEN TOSCANA

4472 F 1851,  1  Cr.  waagerechter  Dreierstreifen,  karmin  auf  grau,  mehrfach  aufgesetzter  Fünf-
Balken-Stempel, Sassone Nr. 4 d, Streifen und Stempel sind echt, vollrandig, einwandfrei,
farbfrisch, sign. Sorani sowie Zertifikat Sorani 10/2017 (Sassone 1.250,-)

4 ya 180,-
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4473 F 1851, 60 C. scharlachrot, gestempelt, links Lupenrand, oben und unten vollrandig,
rechts berührt bis vollrandig, sauber und farbfrisch. Die 60 C. ist neben der 3 Lire die
Marke gestempelt mit der zweithöchsten Bewertung der Toscanamarken, signiert A.
Diena, G. Oliva sowie Fotoattest E. Fiecchi, G. Oliva und A. Diena (Sassone 40.000,-)

1851, 60 C. scarlet, cancelled, very tiny margin at left, full margins at top and at
bottom, touched to full margins on right, fresh colour, beside the 3 L. the highest
valued used stamp of Toscana, signed A. Diena and Oliva, certificates Fiecchi, Oliva
and A. Diena

9 y 2600,-

4474 F 1857, 1 So. ocker auf Briefstück, entwertet mit Fünf-Balken-Stempel, zusätzlich kleiner Teil
eines  Kreisstempels,  Sassone  Nr.  11,  Marke  allseits  weiße  Ränder,  echt,  tadelloses
farbfrisches  Luxusstück  dieser  seltenen  Ausgabe,  sign.  A.  Diena,  G.  Oliva  und  Zertifikat
Sorani  09/2017  (Sassone  11.000,-)
1857, 1 s. ochre on piece, tied by five bar cancel and part part of ring cancellation, Sassone
#11,  full  white  margins,  flawless,  fresh  colour,  perfect  copy  of  that  rare  issue,  signed  A.
Diena,  G.  Oliva  and  certificate  Sorani

11 900,-

ITALIEN STAATEN TOSCANA ESSAY

4475 (?), drei Essays auf gestrichenem farbigem Glanzpapier, mit dem geprägten Savoyer Kreuz
in der Mitte, angeblich für die Provisorische Regierung der Toscana im Jahre 1860 gedacht;
1x Wertstufe 5c, zweimal die Wertstufe zu 40c. Interessantes Ensemble, das ggf. weiterer
Untersuchungen und Nachforschungen bedarf
(?),  lot  of  three  rather  crude  essays  printed  on  glazed  coloured  paper  and  depicting  the
Savoy  Cross  in  the  centre,  reportedly  intended  for  the  Provisional  Government  issue  of
1860 of Tuscany, one for the 5c value and the two others for the 40c value, interesting and
offering a good opportunity for further research

(*) 110,-

ITALIEN

4476 F 1861, ½ Gr. braun bis 50 Gr. dunkelviolett, König Viktor Emanuel II., 9 ungebr. Einzelwerte,
dabei die Werte zu 2 Gr. und 50 Gr. in 2 verschiedenen Farben, alle Werte farbfrisch und
breitrandig, einwandfrei (ME ca. 1.270,-)

2-8 * 120,-

4477 F 1863,  5  C.  grauoliv,  Viktor  Emanuel  II.,  ungebrauchter  Einzelwert,   wenige  Zahnspitzen
gering  getönt,  sonst  saubere  Qualität,  ME  1700,-

16 * 80,-

4478 F 1863,  5  C.  grauoliv  bis  2  L.  rotorange,  ohne  Mi-Nr.  18  (15  C.  mattblau),  6  ungebrauchte
Werte,  teils  nur  Reste  vom  Originalgummi,  aus  dem  belgischen  Postarchiv,  übliche
Zähnung,  selten  angeboten

16-22 */(*) 360,-

4479 F 1863, 40 C. die erste Freimarkenausgabe mit dem Kopfbild des Königs Victor Emanuel im
Profil. Von der 40 C. Karmin - sie ist die mit Abstand seltenste ungebrauchte Marke der 1.
Ausgabe  -  präsentieren  wir  ein  Exemplar  in  einem  tief  leuchtenden  Farbton.  Ein
Ausnahmestück  von  einem  Postwertzeichen  das  vor  159  Jahren  verausgabt  wurde.  Der
Originalgummi ist  voll  erhalten. Bei  einer fast  160 Jahre alten Freimarke lässt  sich jedoch
der  Begriff  "postfrisch"  verständlicherweise  nicht  verwenden.  Last  but  not  least  dennoch
eine  40  C.  der  Extraklasse.

20 * 460,-

4480 F 1863,  40  C.  karmin  König  Viktor  Emanuel  II.,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und  in
üblicher  Zähnung,  sign.  A.  Diena,  ein  seltener  Wert  (ME 4.500,-)

20 * 320,-

4481 F 1867,  20  C.  Viktor  Emanuel  II.,  in  blau  und  hellblau,  2  ungebrauchte  Einzelwerte,  beide
Werte  rückseitig  einige  getönte  Zahnspitzen,  der  Wert  in  hellblau  unten  etwas  unruhig
gezähnt,  sonst  saubere  Qualität,  ME  2250,-

26a, b * 110,-

4482 F 1877, 20 C. orange, Viktor Emanule II., ungebrauchter Einzelwert in der geänderten Farbe,
rückseitig etwas fleckig sowie teils verkürzte Zähne (ME 5.000,-)

28 * 160,-

4483 F 1878,  2  C.  auf  0,02  L.  bis  2  C.  auf  10,00  L.,  die  kpl.  Überdruckausgabe  von  8  Werten,
ungebraucht,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  teils  mehrfach  sign.  (ME  3.800,-)

29-36 * 320,-

4484 F 1878, 2 C. a. 1 L., 2 C. a. 2 L. und 2 C. a. 5 L., drei ungebrauchte Einzelwerte, alle Werte
rückseitig etwas getönt und falzhell, Mi-Nr. 34 etwas unruhige Zähnung (ME 1850,-)

33-35 * 160,-

4485 F 1890,  20 C.  a.  30 C.  und 20 C. a.  50 C.,  die beiden Überdruckwerte,  ungebraucht,  dabei
der  Wert  zu  20  C.  a.  50  C.  postfrisch,  je  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  je  mehrfach  sign.
saubere  Qualität  (ME für  ungebr.  750,-)

56/57 **/* 95,-

4486 F 1901, 1 C. bis 5 L. Wappenschild und König Viktor Emanuel III.,  die kpl.  Ausgabe von 11
Werten,  ungebraucht,  die  kleineren  Werte  teils  postfrisch,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,
wichtige  Werte  sign.  A.  Diena,  einwandfrei  (ME  1.400,-)

74-84 **/* 280,-

4487 F 1906, 10 und 25 C. auf illustrierter R-Karte vom int. Postkongress in Rom nach Berlin mit R-
Zettel und Sonderstempel des Kongresses, gute Qualität

77, 79 120,-

4488 F 1917,  20  C.  braunorange,  Viktor  Emanuel  III.,  postfrischer  Einzelwert  im  Doppeldruck,
dabei  der  zweite Druck spiegelverkehrt,  Fotoattest  Raybaudi,  selten angeboten,  weder im
Michel  noch  in  Sassone  gelistet,  tadellose  Qualität,  die  teils  gummifreien  Stellen  sind
herstellungsbedingt  (Sassone  Nr.  109)

129 ** 130,-
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4489 F 1917,  20  C.  braunorange,  Viktor  Emanuel  III.,  postfrischer  Einzelwert  im  Doppeldruck,
dabei  der  zweite  Druck  als  Teil  der  Bogenrandinschrift  spiegelverkehrt,  Fotoattest
Raybaudi, selten angeboten, weder im Michel noch im Sassone gelistet, tadellose Qualität,
die teils gummifreien Stellen sind herstellungsbedingt (Sassone Nr. 109)

129 ** 110,-

4490 F 1922,  10  -  40  C.  Kongress  des  Italienischen  Philatelistenverbandes  in  postfrischer
Erhaltung  (Gummi  etwas  bräunlich),  sonst  gute  Qualität  (ME  2.500,-)

153-56 ** 200,-

4491 F 1923,  10  C.  bis  5  L.,  50.  Todestag  von  Alessandro  Manzoni,  die  kpl.  Ausgabe  von  6
Werten,  ungebraucht,  dabei  der  Wert  zu  5  L.  sign.  A.  Diena,  einwandfrei  (ME  600,-)

188/93 * 110,-

4492 1924,  2  C.  Posta  di  Cremona,  8  Essays in  verschiedenen Farben der  auf  ungummiertem
Papier  ungezähnt,  um  1924  gedruckt,  um  den  Verkauf  der  Dr.  Eckerlins  Rotary  Printing
Press  zu  unterstützen,  Schreiben  des  Expert  Committee  der  RPSL  aus  02/2019  für
ähnliches  Stück,  selten,  1x  (rot)  mit  kleiner  Fehlstelle  vorderseitig,  sonst  einwandfrei

Essay (8) (*) 90,-

4493 1938, Drucksache per Einschreiben mit Rückschein "R.R." von BERGAMO via Milano nach
Grisignano, rechts kleiner Ausriss. Sehr seltene bedarfsgerechte Verwendung.

227 (4) 50,-

4494 1937,  10  C.-5  L.,  2000.  Geburtstag  von  Kaiser  Augustus,  kompletter  postfrischer  Satz  in
einwandfreier  Qualität,  Bolaffi-Qualitätszertifikat  beiliegend  (Sassone  n.  S  90,  750,-  EUR)

576-90 ** 90,-

4495 1945, 20 C. Soziale Republik als sehr seltene Einzelfrankatur auf Ortspostkarte mit Stempel
"TRIEST 9.5.45"

653 30,-

o 4496 1944,  50  C.  Wölfin  violett,  senkrechter  Sechserblock,  vertikal  zwischen  den  Marken
ungezähnt,  gestempelt,  kleiner  Eckbug,  ein  Paar  leichter  Knitter  (Sassone  1.560,-)

666 Var 110,-

4497 F 1954, 1 L. violettschiefer, portogerechte Einzelfrankatur auf Blindensendung, aufgegeben in
"VIGENANO (ABR-PART.)PAVIA 3.8.54", adressiert nach Porto San Giorgio, der kpl. Text
in Blindenschrift, seltene Portostufe, saubere Qualität

808 240,-

4498 F 1961,  205  L.  Flug  des  Staatspräsidenten  nach  Südamerika  lebhaftviolett,  der
unverausgabte  Wert  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Bolaffi  (ME  1.500,-)

I ** 300,-

4499 F 1944,  20  C.  karmin  mit  KOPFSTEHENDEM  AUFDRUCK  in  postfrischer  Erhaltung  vom
Unterrand,  sehr  gute  Qualität,  Bleistiftsignaturen  und  Attest  Bifani  05/2015  (ca.  1.000,-)

SAS. 495/A ** 190,-

ITALIEN DIENSTMARKEN

4500 F 1934, 10 L. blaugrau, Dienstmarke für den Postflug Rom - Mogadiscio, ungebr., farbfrisch
und gut gezähnt, einwandfrei (ME ca. 500,-)

D 10 * 100,-

ITALIEN PORTOMARKEN

4501 1890,  20  C.  auf  1  C.  und  30  C.  auf  2  C.  Ziffern,  zwei  ungebr.  Einzelwerte  farbfrisch  und
üblich  gezähnt  (ME 2.000,-)

16, 17 * 150,-

4502 1890,  20  C.  auf  1  C.  und  30  C.  auf  2  C.  Ziffern,  zwei  ungebr.  Einzelwerte  farbfrisch  und
üblich  gezähnt  (ME 2.000,-)

16, 17 * 150,-

4503 F 1870, 1 L. blau/braun, ungebrauchter Einzelwert, rückseitig Gummi und einige Zahnspitzen
getönt, sign V. Perron Paris, sonst saubere Qualität (ME 5.500,-)

P 11 * 300,-

4504 F 1890,  10  auf  2  bis  30  auf  2  C.  Portomarken  ungebraucht,  ohne  Gummierung,  sonst
einwandfrei  (ME  2.000,-  für  *)

P 15-17 (*) 200,-

ITALIEN PAKETMARKEN

4505 F 1914/22,  5  C.-20  L.,  Paketmarken,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier  Qualität,
Bolaffi-Qualitätszertifikat  beiliegend  (Sassone  n.  S  2101,  2.250,-  EUR)

7-19 ** 160,-

4506 1886, 20 C. Umberto I. Paketmarke blau, ungebraucht, übliche Zähnung (ME 300,-) P 2 * 50,-

ITALIEN VIGNETTEN

4507 F 1912, 10 C. auf Karte ab Rom mit illustration Motorrad und durch Poststempel entwerteter
Vignette  "SUB  -  AGENZIA  DI  ROME  E  PROVINCIA  AUTOMOBILI  MOTOCICLI"  der
"FABRIQUE  NATIONALE  D'ARMES  DE  GUERRE",  gute  Qualität

80,-

ITALIEN KRIEGSGEFANGENENPOST

4508 1942,  ITALIENISCHE  KRIEGSGEFANGENE  AUF  JAMAICA,  Brief  eines  italienischen
Soldaten aus dem Lager Gibraltar Camp/Jamaica an das Internationale Rote Kreuz in Genf,
vorderseitig  britischer  Zensurstempel,  rücks.  deutsche  Wehrmachtszensur-Banderole  der
Auslandsprüfstelle  Paris  sowie  Lagerstempel  Jamaica,  da  es  bis  September  1943  nur  43
italienische  Gefangene  auf  Jamaica  gab,  handelt  es  sich  um einen  sehr  seltenen  Beleg

50,-
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4509 F 1862, Essay von Baron Peer Ambjorn Sparre (Stockholm, Schweden). Lot von acht Stück,
die  das  Savoyer  Kreuz  in  der  Mitte  zeigen,  beidseitiger  Druck,  einfacher  Druck,
verschiedene  Papiersorten,  u.a.  gestrichenes  Kreidepapier  usw.  Sehr  schlichtes
("Skandinavien"-)  Design,  aber  durchaus  ansprechend,  einmal  mit  SPECIMEN-Aufdruck.
Durchweg odentliche Qualität mit kleinen Beanstandungen hier und da. Handbuch V. Rossi
Nr. S-4, Reinheimer Fig. 381-382
1862,  Count  Peer  Ambjorn  Sparre  (Stockholm,  Sweden)  essays,  lot  of  eight  examples
showing the Savoy Cross coat of arms in the centre, printed on both sides, normal as well
as  on  chalky-surface  paper.  The  overall  design  is  rather  "Scandinavian"  (i.e.  simple)  yet
pleasing,  one  item  bears  a  SPECIMEN  overprint,  reasonable  good  condition  throughout,
Rossi  handbook  No.  S-4,  Reinheimer  fig.  381-382

(*) 360,-

4510 F 1862, Essays von Pietro Thermignon (Turin) "Italia Turrita", 5c zinnober (kleiner Prägebruch
ohne Bedeutung) und 20c grün (kleine helle Stelle), beide ungummiertes weißes Papier, im
Handbuch von V.Rossi unter der Nr. S- 3 notiert, vergl. Reinheimer Fig.404-405
1862, Pietro Thermignon (Turin) essays depicting a version of Italia Turrita standing - the 5c
vermiglion and the 20c green both printed on ungummed white paper, (5c small paper split
because of  the embossing,  of  no consequence,  20c small  thin),  Rossi  handbook No.  S-3,
see Reinheimer fig.404-405

(*) 200,-

4511 1862,  Essays  der  Gebrüder  Pellas  (Pietro  und  Giuseppe,  Genua).  Sechs
verschiedenfarbige,  bis  auf  die  Farbe  "orange"  (die  lt.  Rossi  erst  vor  nicht  langer  Zeit
bekannt wurde) kompletter "Farbsatz" auf gestrichenem Papier mit Falz- oder Papierresten,
im Ganzen gute Qualität, Rossi Nr. S-5, Reinheimer Fig. 393
1862 Pellas brothers - Pietro and Giuseppe (Genova) complete set of six essays (excluding
the orange colour which was only very recently discovered, according to Rossi) in different
colours  on  glazed  paper,  all  with  good  margins  all  around,  overall  good  condition,  Rossi
handbook  No.  S-5,  Reinheimer  fig.  393

280,-

4512 F 1863-1865, De La Rue Ausgabe, 9 ungezähnte Probedrucke in den verausgabten Farben,
alle  mit  Überdruck SAGGIO (Muster)  in  schwarz und alle  Werte mit  teils  breiten Rändern,
dazu ein 2 L.-Wert gezähnt mit gleichem Aufdruck. Restgummi oder ohne Gummierung mit
Falz-  und  Papieranhaftungen  auf  den  Rückseiten,  sonst  in  guter  Qualität.  Diese
ungezähnten  Stücke  sollten  nicht  mit  den  auf  den  bekannten  Musterbögen  des
Postmeisters  MENABREA  geklebten  Marken  verwechselt  werden.  Die  Marken,  die  für
diese Musterbögen verwendet wurden (die Bögen wurden in allen Postämtern des Landes
ausgehängt),  waren  mehr  oder  weniger  gezähnte  Exemplare  mit  abgeschnittener
Perforation.  Rossi  Nr.  PS-1,  PS-4,  vergl.  Reinheimer  Fig.365  u.a.
1863-65, De La Rue issue lot of 9 imperf. plate proofs in the issued colours, all overprinted
SAGGIO (= "proof") in black and all with good to large margins all around, unused without
gum except for paper adhesions on the backsides in overall good condition, also included is
a  perforated  2l  stamp  bearing  the  same  proof  overprint.  Rossi  handbook  PS-1,  PS-4.
NOTE: These essays should not be mistaken with the more or less imperforate stamps of
the same issue wihich are found on a collective sample sheet signed MENABREA at lower
right.  That  sheet  was intended to  be hung in  post  offices all  over  the country  at  that  time
and  usually  normal  perf  stamps  with  clipped  perforations  have  been  applied  on  it.  The
stamps  in  this  lot  are  all  obviously  genuinely  imperforated.

*/(*) 360,-

4513 F 1863,  De  La  Rue  Ausgabe,  "last  minute"  Farbprobe  für  den  2  L.-Wert,  der  von  der
italienischen Post kurz vor Druckbeginn angefordert wurde, grün auf Wasserzeichenpapier
wie  die  verausgabten  Marken,  ungezähnt  aus  der  Bogenecke,  ohne  Gummi,  diagonaler
Bug und Falzrest etwas nach vorn durchschlagend, aber ein enorm seltenes Stück! Rossi
Nr. P-3
1863, De La Rue issue,  last-minute colour proof  for  the 2l  stamp, expressly requested by
the  Italian  postal  authorities,  printed  in  green  on  the  watermarked  paper  of  the  issued
stamps and imperf.,  a nice example from the sheet corner,  unused without gum, diagonal
crease, Rossi No. P-3

(*) 180,-

4514 F 1863,  Dienstmarke.  Essay  von  Wentch  (Bologna)  in  blau  mit  dem  Kopfbild  König  Viktor
Emanuel  II.  Prominenter  Plattenfehler  (wahrscheinlich  ein  Haar  oder  ein  Riß  im
Druckklischee),  fehlerfreies  Stück,  sehr  attraktiv!  Rossi  Nr.  S-19,  Reinheimer  Fig.  421
1863, Wentch (Bologna) essay for a service stamp issue lithographed in blue and depicting
King Vittorio Emanuele II, also showing a very prominent plate flaw (most probably string of
hair or a crack in the die), fault-free condition and a beautiful, impressive design. Rossi No.
S-19, Reinheimer fig. 421

(*) 100,-

4515 F 1864,  Nachportomarken.  Essay  von  Giuseppe  Re  (Turin),  das  in  der  Mitte  das  geprägte
Wappen  des  Hauses  Savoyen  zeigt,  blau  auf  weißem  Papier,  sowie  ein  Essay  von  J.F.
Hummel  (Turin),  das  einen  Postreiter  zeigt  (Motivausgabe!),  Steindruck  in  braun,  beide
Stücke  ungezähnt.  Rossi  Nr.  S-13,  S-12;  Reinheimer  Fig.  407,  420
1864  Giuseppe  Re  (Turin)  essay  for  a  postage  due  issue,  showing  coat  of  arms  of  the
House  of  Savoy,  embossed  in  centre,  printed  in  blue  on  white  paper,  Rossi  No.S-13,
Reinheimer  fig.407.  Plus  an  1864  J.F.  Hummel  (Turin)  essay  for  a  postage  due  issue
featuring  a  mounted  postman,  lithographed  in  brown  and  imperf.,  it  would  make  for  an
unusual  and  valuable  addition  to  any  horses/animal  thematic  collection.  Rossi  No.  S-12

*/(*) 180,-
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4516 F 1864,  Essays  von  Giuseppe  Re  (Turin).  Sechs  Verschiedene,  jeweils  mit  dem geprägten
Kopfbild König Victor Emanuel II, mit fünf verschiedenen Wertstufen zwischen 5c. und 2 L.,
das  Design  ist  jeweils  gering  unterschiedlich  von  den  anderen  Werten.  Einige  rückseitige
Fehler  wie  Papieranhaftungen  oder  kleine  Dünnstellen,  generell  fein,  Handbuch  V.  Rossi
Nr.  S-8.  Im  Reinheimer  u.a.Fig.410-411
1864, Giuseppe Re (Turin) essays bearing the embossed effigy of King Vittorio Emanuele
II, six different examples including five different values between 5c and 2 L., the design for
each  value  is  slightly  different  from  the  others,  some  faults  such  as  paper  adhesions  or
thins  but  overall  very  fine  and  uncommon,  Rossi  handbook  No.S-8,  see  Reinheimer
handbook  fig.  410-417

(*) 240,-

4517 1865-68,  Essays  von  Charles  Concourde  für  eine  Gedenkausgabe  zur  Fünfjahrfeier  der
italienischen  Einheit.  Zwei  verschiedene  Stücke  (Nominal  20c),  in  schwarz  auf  grün  auf
gummiertem  Papier  (dünne  Stellen.)  sowie  in  schwarz  auf  rosa  Kartonpapier,
letztgenanntes  Essay  mit  ungewöhnlich  breiten  Rändern.  Sehr  akkurate  und  für  die  Zeit
feine  Ausführung,  selten.  Rossi  Handbuch  Nr.  S-11
1865-68 Charles Concourde proposed essays for a commemorative issue marking the 5th
Anniversary of the Unification of Italy, two different examples printed in black on green on
paper  with  partial  gum,  some  faults  and  on  rose  cardboard  respectively,  the  latter  with
unusual large margins, showing a very elaborate and dignified desgin, most unusual for the
period, Rossi handbook No.S-11

*/(*) 160,-

4518 1865-66. Nachportomarken. Vier Essays von Charles Coucourde (Turin) auf verschiedenen
Papiersorten, darunter auf Kreidepapier.  Die Stücke wirken aufgrund der Papiertextur und
Einfärbung wie graviert (was für die Zeit ungewöhnlich wäre); eine Marke kleine Fehler, teils
gering fleckig, sonst gute Qualität sehr selten. Rossi Nr. S-14, Reinheimer Fig. 419
1865-66 Charles Coucourde (Turin) lot of four essays for a rural postage due issue, printed
in  various  types  of  paper  including  glazed,  they  appear  to  be  engraved  judging  by  the
texture and thickness of the ink (uncommon for that period), some minor blemishes on one
item but otherwise fine, very rare. Rossi No. S-14, Reinheimer fig.419

280,-

4519 F 1893, Silberhochzeit von König Umberto I. und Königin Margarethe, zwei Essays in karmin
und blau, recht grober Druck, ohne Werteindruck. Rückseitig Falz- und Papieranhaftungen,
Restgummi bzw. ohne Gummi, sonst gut präsentierend, der blaue Wert etwas Patina. NB:
Die  Ausgabe  zur  Silberhochzeit  wurde  nie  verausgabt,  obwohl  von  dem  angenommenen
Entwurf  schon große Mengen gedruckt  waren.  Die  wenigen Stücke,  die  "überlebt"  haben,
werden heute  teuer  bezahlt!
1893 Silver Wedding of King Umberto I and Queen Margherita issue (widely referred to the
"Nozze d`argento" issue in Italian) two essays in carmine and blue respectively,  perf.  and
rather  crudely  printed,  without  any  value  in  the  value  tablet,  some  paper  adhesions
otherwise good overall condition, blue item kind of patina. NOTE: The adopted design never
came to be as this issue, although partially produced, was never placed in use.

* 200,-

ITALIEN MILITÄRP. AUSG.GUARDIA NAZIONALE

4520 F 1943/44, 5 C. bis 50 L. die kpl. Ausgabe von 20 Werten mit Aufdruck "G.N.R.", einheitlich
mit der Aufdrucktype "I", überwiegend ungebraucht, einige bessere Werte postfrisch, dabei
die Werte zu 35 C.,  20 L.  und 25 L.  je  ungebr.  und sign.,  die Werte zu 3,70 L.  und 50 L.
postfrisch,  sign.,  der  Wert  zu  5  L.  mit  kleiner  dünner  Stelle,  sonst  einwandfrei  (ME  ca.
2.400,-)

1 I - 20 I **/* 400,-

ITALIEN MILITÄRP. AUSG. ATLANTIKKUESTE

4521 F 1944, 15 und 50 C. Freimarken mit Aufdruck "Republicca sociale Italiana Base
Atlantica" auf Brief mit Stempel "COM. SUP. FF. SUBACO. ITALIANE IN ATLANTICO
11.9.44", Zensurbanderole und -stempel, Umschlag senkr. Faltung, teils fehlende
Briefklappe und zwei Einrisse oben, sonst gute Bedarfsqualität, selten

17, 20 1200,-

ITAL. BESETZ. 1.WK JULISCH VENETIEN

4522 F 1918, 60 H., 1 Kr.,  2 Kr. und 4 Kr. Freimarken von Österreich mit dreizeiligem Aufdruck je
im waager. Paar, beim Wert zu 60 H. eine Marke postfr., das Paar der 1 Kr. ungebr. und die
Paare zu 2 und 4 Kr. je ein Wert postfr., das Paar zu 4 Kr. sign. Dietrich Leipzig, alle Werte
farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME ca. 2.350,-)

12, 14, 15, 17 **/* 400,-

ITAL. BESETZ. 1.WK TRENTINO

o 4523 F 1918, 3 H. bis 4 Kr. Aufdruckausgabe, 17 Werte ungebraucht, teils etwas Altersspuren (ME
ca. 4.500,-)

1-17 * 320,-

ITAL. ALL.MILITÄRREG. FÜR SIZILIEN

4524 1943, 15 C. bis 10 L. Ziffern, die kpl. Ausgabe von 9 Werten, je als 4er-Block-Frankatur auf
9  Briefen  nach  New  York  adressiert,  alle  Briefe  mit  Zensur  und  Ankunftsstp.,  bei  einigen
Werten  die  Zahnspitzen  etwas  getönt  sonst  gute  Qualität,  selten  angeboten

1-9 180,-
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4525 F 1910,  5  C.  Viktor  Emanuel  III.  mit  Aufdruck  "ALBANIA  10  Para  10"  12mal  auf  R-Brief  ab
"SCUTARI 1 2 10" an Kosack Berlin, rs. Ankunftsstempel, Zähnung teils minimale Tönung,
sonst einwandfrei

2 (12) 110,-

ITALIENISCHE POST IN CHINA

4526 F 1919, 2 $ auf 5 L. blau/rosa, postfrischer Einzelwert mit dem Lokalaufdruck in der
seltenen Type II, farbfrisch, sauber gezähnt und noch gut zentriert, eine der
seltensten Marken der Italienischen Post in China, einwandfrei, Fotoattest Enzo
Diena (ME für ungebr. 8.000,-, Sassone für postfr. 39.000,- Euro)

56 II ** 4000,-

JUGOSLAWIEN

o 4527 1919,  10  H.  auf  6  H.  Aufdruckausgabe,  postfrisches  20er-Bogenteil  mit  verschobenem
Aufdruck,  zwei  untere  Marken  mit  Querbug,  sonst  einwandfrei,  dazu  waagerechtes  Paar
der  gleichen  Marke  mit  Aufdruckfehler  auf  dem  rechten  Wert,  einwandfrei

35 (20) Var. ** 65,-

o 4528 1918, 2 Kr. Parlament braun im postfrischen Viererblock mit verschobenem kopfstehenden
Aufdruck, einwandfrei

80 (4) Var. ** 50,-

4529 1941,  1,50+1,50  und  4+3  Din.  Briefmarkenausstellung  je  im  postfrischen  Bogen  mit
Zierfeldern,  einwandfrei,  je  Fotoattest  Huzanic  BPP  04/2022

437/38 B (16) ** 160,-

4530 1953,  300  Din.  auf  FDC  vom  38ten  Esperanto-Weltkongress  mit  Zusatzfrankatur  der  15
Din. Esperanto-Weltkongress, aufgegeben in "SABOTICA 31. JUNI 1953", adressiert nach
Tirol, ohne Ankunftsstp, gute Qualität (ME 250,-)

729-30 FDC 80,-

4531 F 1973, 2,50 Din. alte Stiche, ungezähnter Einzelwert ohne Rastertiefdruck und mit fehlender
Goldfarbe,  dazu  ein  Vergleichswert,  tadellose  Qualität,  in  dieser  Form  im  Michel  nicht
bekannt,  selten  angeboten,  Fotoattest  Schlenger  BPP

1501 UF ** 140,-

KRETA ESSAY

4532 F 1897,  Essays  von  H.  Douchet  für  die  geplante  erste  Markenausgabe.  Zwei  verschiedene
Zeichnungen jeweils im waagerechten Paar für die Wertstufen zu 1, 20 und 25 Lepta. Mit
Inschrift  „Projet“  oberhalb  und  Eindruck  „H.  Douchet“  unterhalb  der  Marken;  Zahlen  und
Buchstaben  zwischen  den  Paaren.  Höchst  attraktiv  und  sehr  selten!
1897, essays by H. Douchet for the proposed 1898 issue, two different designs in pairs for
the proposed 1, 20 and 25 l values with „projet“ at top of each and imprint „H. Douchet“ at
base, numerals and figures between each pair. Delightful and very scarce!

(*) 650,-

4533 F 1897, Essays von H. Douchet für die geplante Nachportomarken-Ausgabe. Viererblock mit
den  Wertstufen  25,  70,  40  und  20  Lepta.  Oberhalb  der  Marken  „Projet“  und  Eindruck  „H.
Douchet“  unterhalb;  Zahlen  zwischen  den  jeweiligen  horizontalen  Paaren.  Sehr  selten!
1897, essays by H. Douchet for the proposed 1898 postage dues issue, composite block of
four for proposed 25, 70, 40 and 20 l values. Each stamp with „projet“ at top and imprint „H.
Douchet“ at foot; numerals between the horizontal pairs. Delightful and very scarce!

(*) 400,-

KROATIEN

4534 F 1941,  25  Pa.  bis  30  Din.  Jugoslawien  mit  Aufdruck,  die  kpl.  Ausgabe  von  15  Werten
postfrisch,  meist  von  den  Bogenrändern,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  Fotoattest  Wieneke
BPP  "echt,  postfrisch  mit  Originalgummi,  einwandfrei"  (ME  1.000,-)

24 - 38 ** 250,-

4535 F 1945,  50+50  K.  bis  100+100  K.  Sturmdivision  Blockausgabe,  der  Block  ungebraucht,
vorgefaltet  und  angetrennt,  die  Marken  einwandfrei  postfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv  (ME  1.500,-)

170-172 I ** 350,-

LETTLAND

4536 F 1938, 3-40 S. 20 Jahre Staatsgründung, komplette Ausgabe auf Satzbrief per Einschreiben
nach Riga, gute Qualität

264-270 100,-

LETTLAND BESONDERHEITEN

4537 F 1941, Postanweisung mit Deutsches Reich 10 Pfg. Hindenburg (Mi-Nr. 518) über 10 RM mit
Stempel  "DAGDA  LATVIJA  28.1.41"  nach  Riga,  sehr  seltene  Verwendung,  bereits  in
sowjetischer  Besatzungszeit,  saubere  Bedarfsqualität

95,-

LETTLAND FORMULAR POSTALISCH VERWENDET

4538 F 1941, vorgedrucktes Postformular zum monatlich zu erstellenden Abrechnungsverzeichnis
über  die  Empfänger  von  Geldsendungen,  aufgestellt  beim  Postamt  in  SIMANI  für  den
Monat Juli 1941, darauf sind 6 Sendungen verzeichnet, deren Gebühren teils in lettischen
Marken und teils in sowjet. Marken frankiert sind, entwertet mit dem alten lett. Stempel von
Simani und teils schon mit dem neuen Stempel Simane Lett. Sowjetrepublik mit Daten 15.
7.  41 bis 31. 7.41, der Beleg gefaltet,  sonst saubere Qualität,  ein seltenes Dokument aus
dem ersten Jahr Lettlands als Sowjetrepublik,  selten

295,SU
578,677

180,-
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4539 1912,  5-25  H.  Johann  II.  auf  gestrichenem Papier  mit  Österreich  1  (3)  und  2  H.  zum 60.
Regierungsjubiläum  auf  Einschreibbrief  ab  "VADUZ  1.IV.12"  nach  München,  rs.
Ankunftsstempel,  Zähnung  minimal  fleckig,  Umschlag  oben  verkürzt

1-3 x, Öst.
139 (3),140

80,-

4540 F 1912, 25 H. Fürst Johann II. mittelultramarin, postfrischer Einzelwert auf normalem Papier,
links ein Zahn etwas kürzer, sonst einwandfrei, Fotoattest  Marxer SBPV (ME 1.900,-)

3 yb ** 320,-

4541 F 1928,  10  Rp.  bis  5  Fr.  70.  Jahrestag  der  Thronbesteigung,  die  kpl.  Ausgabe  von  8
postfrischen  Werten,  einwandfrei  (ME  1.300,-)

82-89 ** 260,-

4542 F 1930, 60 Rp. und 90 Rp. Landschaften, zwei postfrische Einzelwerte, je in der Zähnung "A"
L10½, dabei der Wert zu 90 Rp. 2 Zähne etwas kürzer, sonst einwandfrei (ME 790,-)

103A, 104A ** 140,-

4543 F 1930, 60 Rp. und 90 Rp. Landschaften, zwei postfrische Einzelwerte mit der Zähnung "B", L
11½, einwandfrei (ME 790,-)

103B, 104B ** 160,-

4544 F 1930,  15 Rp.  bis  1 Fr.  Flugzeuge und Landschaften,  die  kpl.  Ausgabe von 6 postfrischen
Werten,  dabei  der  Wert  zu  1  Fr.  leichter  Eckknitter,  rückseitig  mit  Eigentumszeichen,
einwandfrei  (ME  640,-)

108-13 ** 120,-

4545 1930,  15  Rp.  bis  1  Fr.  Flugpost  als  Satz-R-Brief  vom  1.  Postflug  Vaduz-St.  Gallen,
adressiert  nach  Wien,  Ankunftsstempel,  dazu  20  Rp.  Steinadler  und  60  Rp.  auf  1  Fr.
Aufdruckmarke  auf  R-Brief  vom  1.  Postflug  Vaduz-Altenrhein-Innsbruck,  adressiert  nach
Buchs/Kanton  St.  Gallen,  leichte  Beförderungsspuren

108-
13,145,148

55,-

4546 F 1931, 1 und 2 Fr. Zeppelin, kompletter ungebrauchter Satz mit rotem Aufdruck "MUSTER"
in einwandfreier Qualität, aus dem vatikanischen Postarchiv (ME 400,-)

114/115
Muster

* 100,-

4547 F 1931, 1 und 2 Fr. Zeppelin, die kpl. Ausgabe von 2 postfrischen Werten, dabei der Wert zu
1  Fr.  rückseitig  mit  dunklem  Pünktchen  unterhalb  der  Gummierung,  herstellungsbedingt,
sonst  einwandfrei  (ME  700,-)

114-15 ** 150,-

4548 F 1933,  25  RP.  bis  1,20  Fr.  Landschaften  und  Gemälde,  der  komplette  Satz  postfrisch  in
einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME  1.000,-)

119-121 ** 180,-

4549 F 1933/35, 2 bis 5 Fr. Fürstenpaar und Wappen, die kpl. Ausgabe von 3 postfrischen Werten,
dabei  der  Wert  zu  2  Fr.  im  Bildformat  "I"  und  der  Wert  zu  5  Fr.  aus  der  linken  oberen
Bogenecke,  einwandfrei  (ME  1.100,-)

140, 141 I,
142

** 240,-

4550 F 1934/35,  10  bis  50  Rp.  Adler,  die  kpl.  Ausgabe  von  5  postfrischen  Werten  mit  glattem
Gummi,  einwandfrei  (ME  460,-)

143-47x ** 100,-

4551 F 1948, 10 Rp. bis 10 Fr. Flugpioniere, kompletter ungezähnter Satz einheitlich aus der
oberen linken Bogenecke, 10 Fr. im oberen Bogenrand Bugspur, ansonsten
einwandfreie Qualität dieser sehr seltenen Marken, farbfrisch und unsigniert,
Fotoattest Dr. Hoffner BPP 08/2021

257-266 U ** 3500,-

4552 1960, 2-3 Fr. Fürstenpaar, beide Werte postfrisch in einwandfreier Qualität, unsigniert (ME
260,-)

402-403 ** 65,-

LIECHTENSTEIN DIENSTMARKEN

4553 F 1932,  5  Rp.  bis  1,20  Fr.  mit  Aufdruck  "REGIERUNGS/DIENSTSACHE",  mit  zusätzlichem
violetten  Handstempel  "MUSTER",  die  kpl.  Ausgabe  von  8  Werten  ungebraucht,
einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet,  selten

D 1-8 * 190,-

LITAUEN

4554 F 1940, 20 C. Flugpost, 15 C. Smetana , 15 C. Republik (2) und 30 C. Wiedervereinigung als
portogerechte  Frankatur  auf  Auslands-Einschreibkarte,  aufgegeben  "ZEIMIAI  15.3.40",
adressiert  nach  Lomscha  (Sowjetunion),  hier  unzustellbar  und  mit  violettem  Retour-Stp.
zurück,  erneuter  Ankunftsstp.  "KAUNAS  13.  IV.  40",  seltener  Beleg,  gute  Qualität

385,410,425
(2),434

180,-

4555 1939,  15  C.  Smetana  als  Einzelfrankatur  auf  Postkarte,  aufgegeben  "KALVARIJA
10.XI.1939",  adressiert  nach  Vilnius,  Karte  Beförderungsspuren,  sonst  gute  Qualität

410 60,-

LITAUEN GANZSACHEN

4556 1939,  10  C.  Wappenschild  (2)  als  Zusatzfrankatur  auf  Auslandspostkarte  15  C.
Wappenschild,  geschrieben  in  Rokijkoj,  adressiert  nach  Brzeje  Kujawski,  die  Frankatur
vorderseitig  ohne  Entwertung,  nur  violetter  L1  "Von  der  Wehrmacht  zugelassen"  und
violetter  EKr.  der  Auslandsnachrichtenprüfstelle  Königsberg,  gute  Qualität

413 (2), P 24 90,-

4557 1939,  15  C.  Wappenschild  Ganzsachenpostkarte  als  Inlandskarte  gebraucht  ab
"BIRSTONAS 26.XI.39", adressiert nach Vilnius, rückseitig mit viel Bedarfstext, Karte etwas
fleckig, sonst gute Qualität

P 24 90,-

4558 F 1940,  15  C.  Wappenschild,  gebrauchter  Antwortteil  der  Doppelkarte  P  26,  mit  20  C.
Zusatzfrankatur (Mi-Nr. 385), aufgegeben "SOBOLEW 11.IV. 40" im Gen.-Gouv., adressiert
nach  Zeimiai/Litauen,  vorderseitig  mit  OKW-Zensur,  seltener  Beleg,  minimale
Beförderungsspuren

P 26 A 140,-

4559 F 1938,  15  C.  Wappenschild,  einzeln  gebrauchter  Frageteil  der  Doppelkarte,  aufgegeben
"PALANDA  30.X.39",  adressiert  nach  Vilnius,  rückseitig  mit  viel  Text,  Bedarfsqualität

P 26 F 150,-
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4560 1938,  15  C.  Wappenschild,  einzeln  gebrauchter  Frageteil  der  Doppelkarte,  aufgegeben
"KALVARIJA  9.1.40",  adressiert  nach  Vilnius,  rückseitig  mit  viel  Text,  sauberer  Bedarf

P 26 F 90,-

4561 F 1939, 35 C. Wappenschild, einzeln gebrauchter Frageteil der Doppelpostkarte, aufgegeben
"BIRSTONA 24.X.39",  adressiert  nach Bromberg, rückseitig mit  viel  Bedarfstext,  Karte mit
senkr.  Mittelbug, sonst gute Qualität

P 28 F 140,-

LITAUEN BESONDERHEITEN

4562 F 1940, portofreie Auslandspostkarte, aufgegeben "KAUNAS centr. Nr. 5  9.1.40", adressiert
nach  Warschau,  befördert  über  Tallin  13.  1  (40),  vorderseitig  Rot-Kreuz-Stempel  und
Zensurstp.  von  Königsberg,  saubere  Qualität

200,-

4563 F 1940,  portofreie  Auslands-Postkarte  eines  Insassen  des  Interniertenlagers  in  Ukmerge,
aufgegeben  "UKMERGE  27.IV.40",  adressiert  an  einen  Gefangenen  im  Stalag  XIII.  A   in
Deutschland,  vorderseitig  mit  Rot-Kreuz-Stempel  und  Eingangszensur,  Karte  mit  senkr.
Mittelbug,  sonst  gute  Bedarfsqualität

190,-

4564 F 1940, portofreie Postkarte eines Insassen im Internierungslager von Vilkavikis, aufgegeben
"KAUNAS centr.  Nr.  5 7.IV.40",  adressiert  in das Offlag XII  A in Deutschland, vorderseitig
mit  Eingangszensur des Lagers, gute Qualität

150,-

4565 F 1940,  unfrankierte  Postkarte,  aufgegeben  in  "KAUNAS  centr.  5.11.40",  adressiert  nach
Lublin, hier mit Nachporto belastet, vorderseitig mit OKW-Zensur, Karte mit Mittelbug, sonst
gute Qualität

120,-

4566 F 1939,  35  C.  Wappenschild,  gebrauchter  Frageteil  der  Doppelkarte  P  28,  verwendet  in
"EISISKES  21.11.39",  adressiert  an  das  Roter  Kreuz  für  Kriegsgefangene  in  Krakow,
vorderseitig  violetter  L1  "Von  der  Wehrmacht  zugelassen",  seltene  Bedarfskarte,
portogerecht  verwendet,  leichte  Beförderungsspuren

P 28 F 180,-

4567 F 1940,  35  C.  Ganzsachenpostkarte  eiserner  Wolf  von  Litauen  als  portogerechte
Auslandspostkarte verwendet in der Zeit der sowjet. Besetzung, aufgegeben "VILNIUS 18.
9.40", adressiert in die Sowjetunion, vorderseitig Ankunftsstp. 26.9.40, Karte etwas fleckig,
sonst gute Qualität, seltener Bedarf

P 33 120,-

4568 F 1941, 20 Kop. SU als Zusatzfrankatur auf sowjet. Ganzsachenpostkarte zu 10 Kop. Mi-Nr.
150, als Auslandspostkarte in der Litauischen SSR verwendet, aufgegeben "ZAGARE LIT.
SSR  12.4.41",  adressiert  nach  Kielce  /Gen.-Gouv.,  vorderseitig  mit  OKW-Zensur,  gute
Qualität

578 SU, P 150 130,-

4569 F 1941,  10  Kop.  der  SU  als  Zusatzfrankatur  auf  Ganzsachen-Postkarte  der  SU  (P  151),
verwendet  in  der  Litauischen  SSR  in  "ZEIMIAI  LIT.  SSR  5.6.41",  adressiert  nach
Sandomierz/Gen.-Gouv.,  vorderseitig  mit  OKW-Zensur,  seltener  Beleg,  gute  Qualität

677, P151 SU 110,-

4570 F 1940,  35  C.  Ganzsachen-Postkarte  als  Auslandspostkarte  gebraucht  nach der  Besetzung
durch  die  sowjet.  Truppen  im  Juni  1940,  aufgegeben  von  einem  Insassen  des
Interniertenlagers "UKM(ERGE)14.VI.40", adressiert nach Sokolka, Karte fleckig und senkr.
Mittelbug

P 27 120,-

4571 1941, 35 C. Wappenschild, litauische Ganzsachen-Postkarte, Frageteil der P 32, verwendet
in  der  Zeit  der  sowjet.  Besatzung,  aufgegeben  "ZEIMIAI  22.1.41",  adressiert  nach
Sandomierz/Gen.-Gouv.,  vorderseitig  roter  L1  "zur  Beförderung  zugelassen",  seltener
Beleg,  gute  Qualität

P 32 F 90,-

4572 F 1940,  35  C.  eiserner  Wolf,  portogerecht  verwendete  Ganzsachenpostkarte,  aufgegeben
"ZAGARE  15.XII.1940",  adressiert  an  einen  Insassen  im  Stalag  II  C  in  Deutschland,
vorderseitig  mit  Eingangszensur  des  Lagers,  gute  Qualität

P 33 160,-

LUXEMBURG

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 85 und 86 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

4573 F 1852,  10  C.  Wilhelm  schwarz,  vollrandiges  Prachtstück  ungebraucht,  nachgummiert,
signiert  FSPL,  Fotoattest  Böttger  BPP/2015

1 c (*) 650,-

4574 1852, 10 C. Wilhelm III.,  3 gest. Einzelwerte,dabei ein Wert in schwarz und zwei Werte in
grauschwarz, alle farbfrisch und breitrandig, einwandfrei (ME 210,-)

1 c, 1 d (2) / 55,-

4575 F 1855,  10  C.  Wilhelm  III.  schwarz   als  Einzelfrankatur  auf  Faltbrief,  aufgegeben  in
"ETTELBRUCK  2  XI  55",  adressiert  nach  Behlen,  entwertet  mit  stummem  3-Ringstp.,
rückseitig  Durchgangsstp.  Luxembourg  vom  gleichen  Tag,  die  Marke  ist  farbfrisch  und
vollrandig, zur Prüfung vom Brief gelöst und mit Falz wieder aufgesetzt, sign. Williams und
Fotoattest Soluphil S.A., gute Qualität

1c 130,-

4576 F 1856,  10  C.  Wilhelm  III.  schwarz,  zwei  waager.  Paare  als  reine  Mehrfachfrankatur  auf
Auslandsbrief,  aufgegeben  in  "LUXEMBOURG  7  JUN  56",  adressiert  nach  London,  mit
Leitvermerk "via France", befördert mit der franz. Bahnpost Strasbourg - Paris, vorderseitg
mit  Ankunftsstp.  von London "PAID JUL 3.  1856",  beide Paare farbfrisch,  bei  einem Paar
ein Wert  minimal  in  der  Randlinie  berührt,  sonst  einwandfrei,  seltene Frankatur

1c 550,-

4577 F 1852, 10 C. Wilhelm schwarzgrau, ungebraucht mit normalem Wasserzeichen, vollrandiges
Prachstück echt und einwandfrei, signiert FSPL, Fotoattest Böttger BPP/2015

1 d (*) 650,-
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4578 F 1852,  10  C.  Wilhelm  schwarzgrau,  ungebraucht  ohne  Gummierung,  normales
Wasserzeichen,  knapp-  bis  vollrandig,  echt  und einwandfrei,  Fotoattest  Böttger  BPP/2015

1 d (*) 650,-

4579 1852, 10 C. Wilhelm schwarzgrau im senkrechten Paar, echt und einwandfrei, obere Marke
mit  "GRANDE  RETOUCHE  Nr.  4"  und  untere  Marke  mit  "GRANDE  RETOUCHE  Nr.8",
seltene  Einheit  mit  2  verschiedenen  Retuschen,  Fotoattest  Böttger  BPP/2015

1 d (2) 320,-

4580 F 1852,  10  C.  Wilhelm  grauschwarz,  waagerechtes  Paar  mit  Klischeeversetzung,  echt  und
einwandfrei,  entwertet  mit  Neunbalken-Stempel  von  LUXEMBURG,  signiert  FSPL,
Kurzbefund  Böttger  BPP/2015

1 d (2) 110,-

4581 F 1852,  10  C.  Wilhelm  schwarzgrau,  echt  und  einwandfrei,  Marke  retouchiert  mit  der
"GRANDE  RETOUCHE  Nr.9",  Fotoattest  Böttger  BPP/2015

1 d 110,-

4582 F 1852, 10 C. Wilhelm schwarzgrau, mit Randkorrektur, die Marke wurde retouchiert mit der
"GRANDE RETOUCHE NR. 4", Fotobefund Böttger BPP/2015

1 d 80,-

4583 1859,  10  C.  Wilhelm  III.  grauschwarz  als  Einzelfrankatur  auf  großem  Faltbrietteil  eines
Inlandsbriefes,  aufgegeben  in  "LUXEMBOURG  8  OCT.  59",  adressiert  nach  Esch,
entwertet  mit  stummem  Strichstp.,  die  Frankatur  ist  farbfrisch  und  3-seitig  vollrandig,  nur
unten  etwas  berührt,  sonst  einwandfrei

1 d 100,-

4584 F 1854,  10 C.  Wilhelm III.  grauschwarz als  Einzelfrankatur  auf  Faltbriefhülle,  aufgegeben in
"ESCH-S-L'ALZETTE  22  11  1854",  adressiert  nach  Schoos,  entwertet  mit  stummem  3-
Ringstp., rückseitig mit Durchgangstp. Luxembourg und Ankunftsstp. Mersch vom 23. NOV.
1854,  die  Frankatur  ist  farbfrisch  und  meist  vollrandig,  nur  oben  rechts  die  Randlinie
minimal  berührt

1d 130,-

4585 F 1856,  10  C.  Wilhelm  III.  grauschwarz  als  Einzelfrankatur  auf  Faltbrief,  aufgegeben  in
"DIEKIRCH 28.  JUNI  56",  adressiert  nach  Larochette,  entwertet  mit  stummem 3-Ringstp.,
rückseitig  Durchgangsstp.  vom  gleichen  Tag,  Frankatur  farbfrisch  und  breitrandig,
einwandfrei

1d 130,-

4586 F 1856,  10 C.  Wilhelm III.  grauschwarz als  Einzelfrankatur  auf  Faltbriefhülle,  aufgegeben in
"REMICH  3  IV  1856",  adressiert  nach  Luxembourg,  entwertet  mit  stummem  3-Ringstp.,
rückseitig Ankunftsstp. vom gleichen Tag, die Frankatur ist  farbfrisch und meist vollrandig,
nur unten links die Randlinie minimal berührt

1d 130,-

4587 F 1856,  10  C.  Wilhelm  III.  grauschwarz  als  Einzelfrankatur  auf  Faltbrief-Vorderseite  eines
Inlandsbriefes,  aufgegeben  in  "LUXEMBOURG 9  AVRIL  56",  adressiert  nach  Echternach,
entwertet  mit  stummem  Strichstp.,  die  Frankatur  ist  farbfrisch  und  3-seitig  vollrandig,  nur
oben  etwas  Lupenrand,  sonst  einwandfrei

1 d 100,-

4588 F 1856,  10  C.  Wilhelm  III.  grauschwarz  als  Einzelfrankatur  auf  Faltbrief-Vorderseite  eines
Inlandsbriefes,  aufgegeben  in  "LUXEMBOURG  9  AVRIL  56",  adressiert  nach  Redange,
entwertet mit stummem Strichstp., beigesetzer Ortsstp. in blau, die Frankatur ist farbfrisch
und vollrandig, einwandfrei

1 d 100,-

4589 F 1858,  10  C.  Wilhelm  III.  grauschwarz  als  Einzelfrankatur  auf  Inlandsbrief,  aufgegeben  in
"GREVENMACHER  5  OCT  58",  adressiert  nach  Vianden,  entwertet  mit  stummem  3-
Ringstp., rückseitig Durchgangsstp. Luxembourg vom 6. OCT. 58, Frankatur farbfrisch und
breitrandig, einwandfrei

1d 130,-

4590 F 1858,  10 C.  Wilhelm III.  grauschwarz als  Einzelfrankatur  auf  Faltbriefhülle,  aufgegeben in
"ECHTERNACH 19 XII 1858", adressiert nach Diekirch, entwertet mit stummem Strichstpl.,
rückseitig Ankunftsstp. vom gleichen Tag, Frankatur farbfrisch und bis auf etwas Lupenrand
rechts oben breitrandig, einwandfrei

1d 130,-

4591 F 1858,  10 C.  Wilhelm III.  grauschwarz als  Einzelfrankatur  auf  Faltbriefhülle,  aufgegeben in
"LAROCHETTE  10  MAI  58",  adressiert  nach  Luxembourg,  entwertet  mit  stummen
Strichstp.,  rückseitig  mit  Ankunftsstp.,  Frankarur  farbfrisch  und  voll-  teils  breitrandig,  Brief
mit  waager.  und  senkr.  Faltung  außerhalb  der  Frankatur,  sonst  einwandfrei

1d 130,-

4592 F 1858,  10  C.  Wilhelm  III.  grauschwarz  als  Einzelfrankatur  auf  Faltbrief-Vorderseite  eines
Inlandsbriefes, aufgegeben in "LUXEMBOURG 10 JAN. 58", adressiert nach Ell, entwertet
mit  stummem  Strichstp.,  die  Frankatur  ist  farbfrisch  und  3-seitig  vollrandig,  nur  oben
Lupenrand,  sonst  einwandfrei

1 d 100,-

4593 F 1859,  10  C.  Wilhelm  III.  grauschwarz  als  Einzelfrankatur  auf  Inlandsbrief,  aufgegeben  in
"GREVENMACHER  18  AVRIL  59",  adressiert  nach  Vianden,  entwertet  mit  stummem  3-
Ringstp.,  rückseitig  Durchgangsstp.  Luxembourg  vom  19.  AVRIL  59,  Frankatur  farbfrisch
und  breitrandig,  einwandfrei

1d 130,-

4594 F 1859,  10  C.  Wilhelm  III.  grauschwarz  als  rückseitige  Einzelfrankatur  auf  Faltbriefhülle,
aufgegeben in "BASCHARAGE 23 AVRIL 59", adressiert nach Luxembourg, entwertet mit
stummem Strichstp., Frankatur breitrandig und etwas fleckig, sonst einwandfrei, sign. FSPL

1d 130,-

4595 1852, 1 Sgr. Wilhelm III., 4 gest. Werte, dabei ein senkr. Paar in rotorange, ein Einzelwert in
hellbräunlichrot und ein Einzelwert in karminrosa, alle Werte farbfrisch und meist vollrandig,
nur beim Paar ist der untere Wert unten teils berührt, sonst einwandfrei (ME ca. 400,-)

2 d, e, f 100,-

4596 F 1855,  1  Sgr.  Wilhelm  III.  rotorange  als  senkr.  3er-Streifen  auf  großem  Briefstück  eines
Auslandsbriefes,  aufgegeben  in  "LUXEMBOURG  6  JUN  55",  adressiert  nach  Wittenberg,
entwertet  mit  stummem  Strichstp.,  der  Streifen  ist  farbfrisch  und  3-seitig  breitrandig,  nur
teils  berührt/angeschnitten,  seltene  Einheit

2 d 200,-
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4597 F 1852,  1  Sgr.  karminrosa,  farbfrisches  feines  Stück,  dreiseitig  vollrandig,  unten  nicht
komplett  mit  weitgehender  Originalgummierung,  sammelwürdiges  nicht  perfektes  Stück,
Fotoattest  Böttger  BPP

2 f * 140,-

4598 F 1852,  1  Sgr.  Wilhelm  karminrosa,  ungebraucht  mit  Teilgummi/Gummierungsfehler,
normales  Wasserzeichen,  sehr  breitrandig,  linke  obere  Ecke  hell,  sehr  gut  präsentierend,
Fotoattest  Böttger  BPP/2015

2 f (*) 500,-

4599 F 1857, 1 Sgr. Wilhelm III. karminrosa im waager. Paar auf Auslands-Faltbrief, aufgegeben in
"LUXEMBOURG  3  MARS  57",  adressiert  nach  Ixheim  bei  Zweibrücken,  entwertet  mit
stummem  Strichstp.,  rückseitig  Durchgangsstp.  Trier  und  Zweibrücken,  die  Frankatur  ist
farbfrisch und vollrandig, Brief mit waager. Bug außerhalb der Frankatur, sonst einwandfrei

2 f 340,-

4600 F 1859, 1 Sgr. Wilhelm III. karminrosa, waager. Paar und Einzelwert, auf Auslandsbrief nach
Preußen, aufgegeben in "LUXEMBOURG 4 AVRIL 59", entwertet mit stummem Strichstp.,
rückseitig Durchgangsstp. von Trier,  alle Werte farbfrisch, das waager.  Paar ist  vollrandig,
der  Einzelwert  links  unten  etwas  lupenrandig,  der  Brief  mit  senkr.  Bug  außerhalb  der
Frankatur,  sonst  einwandfrei

2 f (3) 340,-

4601 1861,  10  C.  Staatswappen  dunkelblau,  Einzelfrankatur  auf  Inlandsfaltbrief,  entwertet  mit
Strichstempel,  aufgegeben  "CLERVAU  5  VII.  1860",  adressiert  nach  Luxembourg,
vorderseitig mit Ankunftsstp. vom gleichen Tag, die Marke ist fast vollrandig, nur unten links
minimal berührt, Umschlag etwas Klebespuren, sonst einwandfrei (ME 250,-)

6 a 65,-

4602 F 1860, 10 C. Staatswappen dunkelblau, zwei waager. Paare als reine Mehrfachfrankatur auf
Auslandsbrief,  entwertet  mit  Strichstp.,  aufgegeben  "GREVENMACHER  27  AOUT  60",
adressiert  nach  Metz,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  29.  AOUT  60,  der  Brief  etwas
altersfleckig  und  die  Franktur  teils  berührt,  eine  Marke  fehlende  Ecke,  seltener  Beleg

6 a (2) 260,-

4603 F 1860,  10  C.  Staatswappen  blau,  waager.  3er-Streifen  auf  Auslandsbrief,  entwertet  mit
stummem 3-Ringstp., aufgegeben "WILTZ 21. APL 60", adressiert nach Brüssel, rückseitig
Ankunftsstp.  vom 23.4.60,  der  3er-Streifen mit  Randmängeln,  sonst  gute Qualität,  seltene
Frankatur

6 b 200,-

4604 F 1859,  12½  C.  Staatswappen  rosa  im  waager.  Paar  auf  Auslandsbrief,  entwertet  mit  3-
Ringstp.,  aufgegeben  "WILTZ  23.JUIL.64",  adressiert  nach  Creuznach,  rückseitig
Durchgangsstp.  von  Luxembourg,  das  Markenpaar  ist  oben  überrandig  mit  Teilen  der
Nachbarmarken,  rechts  und  unten  berührt,  sonst  einwandfrei,  Fotoattest  Pfenninger,
seltene  Frankatur

7 (2) 200,-

4605 F 1865,  37½  C,  Staatswappen  grün  als  Einzelfrankatur  auf  Auslandsbrief,  aufgegeben
"CLERVAUX 30. MARS 65", adresiert nach Mainz, rückseitig Durchgangsstp. Bahnpost-L3
"TRIER/BINGERBRÜCK",  die  Marke  oben  links  reparierter  Einriss  und  rechts  etwas
berührt,  sonst  gute  Qualität  (ME  2.000,-)

10 130,-

4606 1859, 37½ C. grün, gestempelte Sperati-Fälschung, entwertet mit Ortsstp. von Luxembourg
8.  DEC.  1861,  rückseitig  als  Sperati-Reproduction  gekennzeichnet,  Papier  leicht  getönt,
sonst  einwandfrei

10 SPERATI 80,-

4607 F 1866,   40  C.  Wappen  rotorange,  2  fast  vollrandige  Prachtwerte  als  seltene
Mehrfachfrankatur  nach  Frankreich,  der  Brief  durch  unsachgemäße  Reparatur  durch
Klebestreifen  beschädigt,  der  Ausruf  berücksichtigt  ein  Briefstück

11 140,-

4608 F 1859,  40  C.  Staatswappen  rotorange,  waager.  Paar  auf  Auslandsbrief,  aufgegeben
"LUXEMBOURG  19.NOV.65",  adressiert  nach  Champdeniers/Frankreich,  rückseitig
Durchgangsstp.  von  Paris  und  Ankunftsstp,  vom  21.NOV.  65,  das  Markenpaar  ist  teils
berührt  und  der  Brief  unten  minimal  verkürzt,  Teil  der  Briefklappe  fehlend,  sonst  gute
Qualität,  seltene  Frankatur

11 (2) 260,-

4609 F 1875, 10 C. Wappen ungezähnt in lila, farbfrischer Probedruck 17
Probedruck

(*) 80,-

4610 1873,  20  C.  Staatswappen  graubraun  farbig  duchstochen  als  Einzelfrankatur  auf
Auslandsfaltbrief,  aufgegeben  "WILTZ  29.JUL.74",  adressiert  nach  Anvers/Frankreich,  die
Frankatur ist vollrandig, der Brief minimal fleckig und waager. Bug außerhalb der Frankatur,
sonst einwandfrei (ME 330,-)

19 a 80,-

4611 1868,  20  C.  Staatswapen  gelbbraun  farbig  durchstochen  als  Einzelfrankatur  auf
Auslandsfaltbrief,  aufgegeben  "LUXEMBOURG  28.  JANV.71",  adressiert  nach  Ettelbrück/
Frankreich,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  29.  JANV.  71,  einwandfrei  (ME  220,-)

19 b 55,-

4612 F 1869,  20  C.  Staatswappen  gelbbraun  farbig  durchstochen  im  senkr.  Paar  auf
Auslandsbriefhülle,  aufgegeben "LUXEMBOURG 2.OCT. 69",  adressiert  nach Amsterdam,
rückseitig Ankunftsstp.vom 4. OCT. 69, Briefhülle waager. Faltung außerhalb der Frankatur,
sonst gute Qualität

19 b (2) 170,-

4613 F 1871, 30 C. Wappen lilarot, farbfrisches Prachtstück ohne Gummi, gepr. Demuth BPP 21 (*) 400,-
4614 F 1866,  37½  C.  Wappen  gelbbraun,  ungebrauchtes  feines  Stück  mit  Originalgummi,  kleine

dünne  Stelle,  gepr.  Bühler
22 * 240,-

4615 F 1875, 4 C. Staatswappen blaugrün, als Einzelfrankatur auf Einzahlungsnachweis der Post
vom  27.  12.  76,  entwertet  mit  Dienstsiegel  "KOENIGL.  GROSSH.  POST-AMT
LUXEMBURG",  seltenes  Formular,  einwandfrei

29 130,-
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4616 F 1877,  12½  C.  Wappen  lilarosa,  lokaler  Druck,  waagerechtes  Paar  auf  Auslandsbrief  von
"Luxemburg-Gare"  nach  Frankreich,  die  Marken  durch  Randklebung  oben  defekt,  nicht
häufige  Mehrfachfrankatur

32 a (2) 130,-

4617 F 1877,  25  C.  Wappen  blau,  farbfrisches  feines  Stück  ohne  Gummi,  etwas  erhöht  gepr.
Demuth  BPP,  (ME  1000,-)

33 (*) 200,-

4618 1895, 1 C. Großherzog Adolf, graulila, Einzelfrankatur auf Gemeinde-Auslage-Zettel für das
Jahr 1898, gest. "ESCH-SUR-ALZETTE 18/7 98", Beleg mit senkr. Bug, sonst einwandfrei,
seltenes Formular

67 65,-

4619 F 1915, 62½  C. auf 2½ Fr. rotorange im waager. 10er Block auf Blankoumschlag, entwertet
"LUXEMBOURG VILLE 24.4.15", Ersttag, mit nebengesetztem R-Stempel, einwandfrei, im
Michel nicht gelistet

90 FDC 100,-

4620 1914,  12½  C.  Großherzogin  Marie-Adelheid  gelbgrün,  Einzelfrankatur  auf  AVIS-
Benachrichtigung  an  Absender  unbestellbarer  Pakete,  entwertet  "LUXEMBOURG-GARE
6.11.19",  Beleg  mit  senkr.  Bug,  sonst  einwandfrei,  seltenes  frankiertes  Formular

93 65,-

4621 1921/22,  10  und  80  C.  Großherzogin  Charlotte  als  90  C.-Porto  auf  Einschreiben-
Nachnahmekarte,  aufgegeben  "LUXEMBOURG-GARE  19.2.25",  adressiert  nach  Roodt/
Deutschland,  seltene  Verwendung,  fehlerfreie  Qualität

125, 133 55,-

4622 1923, 20 C. Großherzogin Charlotte und 10 C.+ 5 C. bis 25 C.+10 C. Kriegerdenkmal als
portogerechte  Frankatur  auf  Auslands-Einschreibkarte,  aufgegeben  "DOMMELDANGE
22.9.23",  adressiert  nach  Duisburg,  saubere  Qualität

127, 144-146 40,-

4623 1930,  5  Fr.  Landschaften  und  1¼  Fr.  Großherzogin  Charlotte,  rückseitige  Frankatur  auf
gesiegeltem  Wertbrief  über  600  Fr.,  aufgegeben"LUXEMBOURG-GARE  29.8.30",
adressiert  nach  Frankreich,  Brief  mit  Mittelbug  außerhalb  der  Frankatur  und  etwas
unsauber  geöffnet,  sonst  gute  Qualität,  seltener  Brief

136 A, 225 65,-

4624 1922, 25 C. und 30 C. Philatelistische Ausstellung in Luxemburg, geschnitten auf waager.
gestreiftem  Papier,  als  Zusatzfrankatur  auf  Einschreibkarte  (GA  P  70),  entwertet  mit  SSt.
der  Ausstellung,  adressiert  nach  Venedig/Italien,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  1.9.22,
einwandfrei

140, 141 55,-

4625 1922, 25 C. und 30 C. Philatelistische Ausstellung in Luxemburg, geschnitten auf waager.
gestreiftem Papier,  je  im 4er-Block,  entwertet  mit  SSt.  der  Ausstellung auf  Einschreibbrief
nach Roulers/Belgien, Brief schwacher senkr. Bug außerhalb der Frankatur und rechts (inkl.
Markenrand) etwas fleckig, sonst einwandfrei

140, 141 (4) 80,-

4626 1925, 5 C. auf 10 C. Großherzogin Charlotte, gelbgrün, Massenfrankatur von 46 Werten in
Einheiten  bis  zum  32er-Bogenteil  auf  Auslands-Einschreibbrief,  aufgegeben
"LUXEMBOURG  -  VILLE  2.9.25",  adressiert  nach  Wien,  Brief  3-seitig  geöffnet,  sonst
einwandfrei,  seltene  Frankatur

156 80,-

4627 1925,  1  Fr.  Schloss  Vianden  als  rückseitige  4er-Blockfrankatur  auf  Einschreib-
Nachnahmebrief,  aufgegeben  "LUXEMBOURG-VILE 13.10.28",  adressiert  nach  Frankfurt/
Main, Umschlag oben mit Heftspuren, sonst gute Qualität, sehr seltene Mehrfachfranlkatur

163 (4) 55,-

4628 1932,  10  C.  bis  1,75  Fr.  Kinderhilfe  zusammen  mit  waager.  Paar  20  C.  Großherzogin
Charlotte  auf  Einschreib-Nachnahmebrief,  aufgegeben  "LUXEMBOURG-VILLE  1.1.33",
adressiert  nach  Zittau,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  2.1.33,  Gebrauchsspuren,  sonst
saubere  Qualität

168(2), 245-
49

55,-

4629 1938,  35  und  50  C.  Großherzogin  Charlotte  und  2  Fr.  Landschaften  auf  Nachnahme-
Postkarte,  aufgegeben  "LUXEMBOURG-VILLE  23.1.38",  Ankunftsstempel  Bettembourg,
seltener  Beleg  in  guter  Qualität

171, 207 B,
223

55,-

4630 1926,  50  C.  und  1,50  Fr.  Kinderhilfe  als  bildseitige  Frankatur  auf  Auslands-Postkarte,
aufgegeben "LUXEMBOURG-GARE 10.4.28", adressiert nach Reims/Frankreich, dazu der
Wert  zu  40  C.  im 4er-Block  auf  Auslandsbrief  nach  München,  zwei  saubere  Belege,  bitte
besichtigen

178 (4), 179,
181

55,-

4631 1929, 10 C. als waager. 3er-Streifen, 35 C. und 1¼ Fr. je im waager. Paar vom Bogenrand
auf  portogerechtem  Auslands-Einschreibbrief,  aufgegeben  "WEISWAMPACK  17.3.30",
adressiert  nach  Luzern/Schweiz,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  18.III.30,  gute  Qualität

213(3),
214(2), 216(2)

55,-

4632 1931,  20  Fr.  Landschaften  olivgrün  als  Einzelfrankatur  auf  Express-Einschreibbrief,
aufgegeben  "ECHTERNACH  19.4.39",  adressiert  nach  Leysin/Schweiz,  rückseitig
Ankunftsstp.  vom  20.  IV.39,  saubere  Qualität,  seltene  Einzelfrankatur

238 40,-

4633 F 1931,  10  C.  bis  1¾  Fr.  Kinderhilfe  mit  Zusatzfrankatur  Flugpost  Mi-Nr.  234/37  auf
eingeschriebenem Luftpostbrief vom Ersttag, aufgegeben "KAYL 10.12,31", adressiert nach
Altöttingen/Bayern, mit dt. Zusatzfrankatur DR Mi-Nr. 379, entwertet in Trier, rückseitig div.
Durchgangs- und Ankunftsstp., seltener Beleg in guter Qualität (ME 450,- ++)

240-44 FDC
u.a.

200,-

4634 1933, 10 C. bis 1¾ Fr. Kinderhilfe auf Einschreib-Satzbrief,  aufgegeben "LUXEMBOURG-
VILLE 26.3.34", adressiert  nach Braunschweig, gute Qualität

252-56 55,-

4635 1934,  10  C.  bis  1¾  Fr.  Kinderhilfe,  die  kpl.  Ausgabe  von  6  Werten  auf  Satzbrief  per
Einschreiben, aufgegeben "LUXEMBOURG-VILLE 210.12.34", adressiert nach St. Ingbert/
Schweiz,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  11.12.34,  leichte  Beförderungsspuren,  sonst  gute
Qualität

259-264 55,-
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4636 F 1935,  5+5  C.  bis  20+20  Fr.  Intellektuellen-Hilfswerk,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas
unregelmäßig  (ME  ca.  600,-)

266-280 * 120,-

4637 1935,  5,  10  und  20  C.  Intellektuelle  auf  zwei  Drucksachen,  aufgegeben  in
"LUXEMBOURG",  adressiert  nach  Glattbrugg  in  der  Schweiz,  dazu  eine  Luftpostkarte
frankiert  mit  10,  35  und  70  C.  Intellektuelle  und  dt.  Zusatzfrankatur,  aufgegeben  in
"LUXEMBOURG  8.8.35",  nach  Olten/Schweiz,  3  saubere  Belege  mit  gesuchten
Frankaturen

266-72 ex 55,-

4638 F 1935, 5 C. bis 20 Fr. Hilfswerk für emigrierte Intellektuelle, die kpl. Ausgabe von 15
Werten auf 2 Auslands-Einschreibbriefen, aufgegeben in "LUXEMBURG 5.7.35" bzw.
"2.6.36", adressiert nach Deutschland und in die Schweiz, beide Briefe mit
rückseitigem Ankunftsstp., die Frankatur ist farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei,
seltene Belege, bitte besichtigen (ME 2.500,- ++)

266-80 1300,-

4639 1935, 1 Fr. und 1,75 Fr. (2) Intellektuelle auf eingeschriebenem Auslandsbrief, aufgegeben
"KAYL 24.8.35", adressiert nach New York, rückseitiger Ankunftsstp. vom 3. Sep. 35, Brief
leichte Beförderungsspuren, sonst einwandfrei

273, 275 (2) 100,-

4640 F 1935,  5  Fr.  Intellektuelle  hellblau  als  seltene  Einzelfrankatur  auf  eingeschriebener
Auslandspostkarte,  aufgegeben  "LUXEMBOURG  GARE  27.7.35",  adressiert  nach
Bischheim-Strasbourg/Frankreich,  mit  vorderseitigem  Ankunftsstp.,  Karte  unten  etwas
fleckig,  sonst  gute  Qualität  (ME  900,-  ++)

278 340,-

4641 1935,  2  Fr.  Philatelistische  Ausstellung  im  waager.  Paar  vom  rechten  Bogenrand  als
Mehrfachfrankatur  auf  Auslands-Einschreibbrief  vom  Ersttag,  aufgegeben  "ESCH-s-
ALZETTE 15. AOUT 35", adressiert nach Geneve/Schweiz, rückseitig Ankunftsstempel vom
17.VIII. 35, einwandfrei

282 55,-

4642 1935,  10  C.  bis  1,75  Fr.  Kinderhilfe,  die  kpl.  Ausgabe  von  6  Werten  als  rückseitige
Frankatur auf Einschreiben, aufgegeben "RUMELANGE 7.12.35", adressiert nach Belgrad,
saubere Qualität

284-89 55,-

4643 138,  5  Fr.  1200.  Todestag  des  hl.  Willibrord,  Einzelfrankatur  auf  Einschreib-
Nachnahmebrief, aufgegeben "LUXEMBOURG-VILLE 17.10.38", adressiert nach Zofingen/
Schweiz, rückseitig Ankunftsstp. vom 18.X.38, seltene Einzelfrankatur, gute Qualität

314 40,-

4644 F 1939,  10  C.  bis  1,75  Fr.  Caritas,  die  kpl.  Ausgabe  auf  illustr.  Umschlag,  entwertet
"LUXEMBOURG VILLE  1.12.39"  per  Einschreiben  nach  Schweden  adressiert,  Brief  oben
kleine  Einrisse  und  Klebespur,  sonst  gute  Qualität  (ME  260,-)

333-38 FDC 55,-

4645 1940,  2  Fr.  +  50  C.  Kinderfürsorge  im  waager.  Paar  auf  Auslands-Einschreibbrief  per
Luftpost,  aufgegeben  "LUXEMBOURG  1.3.40",  adressiert  nach  New  York,  rückseitig
Ankunftsstp.,  saubere  Qualität,  seltene  Mehrfachfrankatur  auf  befördertem  FDC

342 FDC 65,-

4646 1940,  2  Fr.  Kinderfürsorge  mit  50  C.  Wilhelm  I.  auf  Einschreib-Drucksache,  aufgegeben
"LUXEMBOURG-VILLE 1.3.40", Ersttag für Kinderhilfe, adressiert nach Frankfurt/Main, mit
OKW-Zensur und Ankunftsstp. vom 4.3.40, saubere Qualität (ME 170,- ++)

342 FDC u.a. 55,-

4647 1945,  20  C.  bis  5  Fr.  Caritas,  die  kpl.  Ausgabe  von  4  Werten  auf  3  verschiedenen
Sonderpostkarten, alle mit verschiedenen Stempeln vom Ersttag, gute Qualität (ME 260,-)

395-98 FDC 65,-

4648 1946,  50  Fr.  Nationale  Briefmarkenausstellung,  Blockausgabe  auf  illustr.  Umschlag,
entwertet  mit  SSt.  der  Ausstellung  in  DÜDELINGEN  vom  28.  Juli  1946,  adressiert  nach
Clervaux,  rückseitig  Ankunftsstp.,  einwandfrei  (ME  250,-)

Bl. 6 FDC 65,-

4649 1946,  50  Fr.  Nationale  Briefmarkenausstellung,  Blockausgabe  auf  illustr.  Umschlag,
entwertet  mit  SSt.  der  Ausstellung in  DÜDELINGEN und SSt.  von LUXEMBOURG, beide
vom 28. Juli 1946, adressiert nach GENEVE/Schweiz, ohne Ankunftsstp., einwandfrei (ME
250,-)

Bl. 6 FDC 65,-

4650 1946,  60  C.  bis  5  Fr.  Caritas,  die  kpl.  Ausgabe  von  4  Werten  auf  FDC,  entwertet
"LUXEMBOURG  5.12.46",  adressiert  nach  Kayl,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  6.12.46,
einwandfrei  (ME  300,-)

413-16 FDC 80,-

4651 1951,  3,50  Fr.  und  5  Fr.  (3)  G.S.  Patton  zusammen  mit  80  C.  bis  4  Fr.  Europäische
Einigung,  vorder-  und  rückseitig  verklebt,  auf  Einschreib-Luftpostbrief  über  40  g,
aufgegeben  "RUMELANGE  25.10.51",  adressiert  nach  New  York,  rückseitig  Ankunftsstp.
vom  27.10.51,  Brief  mit  leichten  Beförderungsspuren,  sonst  gute  Qualität,  selten  hohes
Porto

424,425(3),47
8-83 FDC

80,-

4652 1947,  60  C.  bis  10  Fr.  Caritas,  die  kpl.  Ausgabe  auf  illustr.  Umschlag,  per  Einschreiben,
aufgegeben  "LUXEMBOURG  -  Ville  04.12.47",  adressiert  nach  Differdange,  einwandfrei
(ME  190,-)

427-30 FDC 55,-

4653 1949, 80 C. bis 8 Fr. Weltpostverein zusammen mit 20 C. und 2 Fr. Großherzogin Charlotte
auf  Einschreiben-Luftpostbrief,  aufgegeben  "LUXEMBOURG-VILLE  24.10.49",  adressiert
nach  New  York,  rückseitig  Ankunftsstp.  26.10.49,  saubere  Qualität

460-63 u.a. 40,-

4654 1951,  80 C.  bis  4 Fr.  Europäische Einigung zusammen mit  25 C.  Großherzogin Charlotte
und  2  Fr.  Flugpost  (2  Werte)  auf  Einschreib-Luftpostbrief,  aufgegeben  "LUXEMBOURG  -
VILLE 30.10.51", adressiert in die USA, rückseitig Ankunftsstp. vom 2.NOV. 51, Brief etwas
Patina und Teil des R-Zettels entfernt, sonst gute Qualität

478-83,
404(2), 445

55,-

4655 1951,  2  Fr.  und  4  Fr.  Europäische  Einigung  auf  Einschreibbrief,  aufgegeben
"LUXEMBOURG  25.X.  51"  (Ersttag),  adressiert  nach  Brüssel,  einwandfrei

480, 483 FDC 55,-
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4656 1951,  2,50  Fr.  Europäische  Einigung,  zwei  Einzelwerte  als  reine  Mehrfachfrankatur  auf
Expressbrief,  aufgegeben  "ECHTERNACH  24.3.52",  adressiert  nach  Diekirch,  rückseitig
Ankunftsstp.  vom  25.  3.52,  Brief  leichte  Öffnungsmängel,  sonst  gute  Qualität

481 (2) 65,-

4657 1951,  3  Fr.  und  4  Fr.  Europäische  Einigung,  die  beiden  Höchstwerte  auf  Luftpostbrief,
aufgegeben  in  "RUMELANGE  18.2.52",  adressiert  nach  New  York,  rückseitig
Durchgangsstp.  Luxembourg  18.2.52,  einwandfrei

482-83 40,-

4658 1951, 4 Fr. Europäische Einigung, kobaltblau/grünlichgrau, zwei Einzelwerte als reine MeF
auf  Auslands-Einschreibbrief,  aufgegeben  "LUXEMBOURG-VILLE  15.3.52",  adressiert
nach  Potsdam-Babelsberg,  Brief  etwas  Beförderungsspuren,  rechts  etwas  schief  geöffnet
und  kleiner  Randriss  oben,  sonst  gute  Qualität,  seltene  Frankatur

483 (2) 55,-

4659 1952,  2  und  4  Fr.  100  Jahre  Luxemburgische  Briefmarken  im  waager.  Paar  auf
Auslandsbrief, entwertet mit SSt. der Ausstellung vom 1. JUNI 52, adressiert nach Aachen,
Stempel teils minimal verwischt, sonst einwandfrei

488-89 55,-

4660 1956,  2  bis  4  Fr.  Europa  zusammen  mit  2,50  Fr.  Fernsehsender  auf  Auslands-
Einschreibbrief,  aufgegeben  "LUXEMBOURG-VILLE  08.10.56",  adressiert  nach  Los
Angeles,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  28.OKT.56,  einwandfrei

555-57, 536 40,-

4661 1956,  3  Fr.  Europa,  zwei  Einzelwerte  mit  Zusatzfr.  25  C.  (Mi-Nr.  445)  im  waag.  Paar  auf
Luftpostbrief,  aufgegeben "RUMELANGE 24.4.57", adressiert in die USA, etwas unsauber
geöffnet, sonst gute Qualität

556 (2), 445
(2)

40,-

4662 1957,  2  bis  4  Fr.  Europa,  dabei  der  Wert  zu  3  Fr.  im  waager.  Paar,  auf  Auslands-
Einschreibbrief,  aufgegeben  "RUMELANGE  25.10.57",  adressiert  nach  München,  Brief
Knitterspuren,  sonst  gute  Qualität

572-74 40,-

LUXEMBURG DIENSTMARKEN

4663 F 1875/78, 4 C. blaugrün, Staatswappen mit schrägem Aufdruck "OFFICIEL" in der schmalen
Type II, postfrscher/ungebrauchter 8er-Block, farbfrisch und gut gezähnt, dabei ein Wert mit
Falzrest,  ein  Wert  mit  einer  leichten  Anhaftung  und  6  Werte  postfrisch,  rückseitig
Eigentumszeichen,  seltene  Einheit,  saubere  Qualität  (ME  ca.  2.800,-)

D 12 II (8) **/* 220,-

4664 1937,  3  Fr.  Landschaften  mit  schrägem  Aufdruck  "Officiel"  und  Zusatzfr.  50  C.
Großherzogin Charlotte mit waager. Aufdruck auf Auslands-Einschreibbrief in die Schweiz,
dazu  gleiche  Frankatur  mit  Zusatz  von  1½  Fr.  Großherzogin  Charlotte  auf  Auslands-
Einschreibbrief  nach  Wien/Österreich,  zwei  gut  erhaltene  Briefe,  einwandfrei

D 126 B u. a. 55,-

4665 1930, 5 Fr. Landschaften mit schrägem Aufdruck "Officiel" als Einzelfrankatur auf Auslands-
Einschreiben,  aufgegeben  "LUXEMBOURG  26.4.30",  adressiert  nach  Prag,  Brief  waager.
Faltung  außerhalb  der  Frankatur,  sonst  gute  Qualität

D 127 A 40,-

4666 1926,  2  Fr.  Landschaften  mit  schrägem Aufdruck  "Officiel"  als  seltene Einzelfrankatur  auf
übergewichtigem Ortsbrief der Staatsanwaltschaft, Stempel "LUXEMBOURG 25.8.31", Brief
oben etwas beschnitten, sonst einwandfrei

D 137 40,-

4667 1926,  2  Fr.  Landschaften  mit  schrägem Aufdruck  "Officiel"  als  seltene Einzelfrankatur  auf
Auslands-Einschreibbrief,  aufgegeben  "LUXEMBOURG  24.8.26",  adressiert  nach  Bayern,
rückseitig Ankunftsstp., Brief leichte Beförderungsspuren (u.a. etwas geschürft), sonst gute
Qualität

D 137 40,-

LUXEMBURG PORTOMARKEN

4668 1907,  5  C.  Ziffernzeichnung  im  Paar  als  einfaches  Nachporto  auf  eigentlich  portofreiem
deutschen  Feldpostbrief,  aufgegeben  "FELD-POSTSTATION  DER  6.  ARMEE  No.11
2.12.15", mit Zensur der Auslandsstelle Trier, nach Diekirch/Luxemburg adressiert, hier mit
10 C. Nachporto belastet und entwertet "DIEKIRCH 7.12.15", einwandfrei

P 1 (2) 55,-

4669 1907,  5  C.  Ziffernzeichnung  als  einfaches  Nachporto  auf  eigentlich  portofreier  deutscher
Feldpost-Karte des Inf. Regiments 332/II. Bataillon/1. Kompanie, aufgegeben "DEUTSCHE
FELDPOST  27.12.17",  adressiert  nach  Esch  s  Alzette,  hier  mit  5  C.  Nachporto  belastet,
gute  Qualität

P 1 40,-

4670 1907,  5  C.  Ziffernzeichnung  als  einfaches  Nachporto  auf  eigentlich  portofreier  deutscher
Feldpostkarte  der  Bayr.  6.  Brigade/Ersatz-Bataillion,  adressiert  nach  Grevenmacher/
Luxembourg, hier mit 5 C. Ziffern Nachporto belastet,entwertet "GREVENMACHER 3.3.15",
einwandfrei

P 1 40,-

4671 F 1919,  unfrankierter  illustrierter  Firmenbrief  der  "Parfumerie  V.  PIETTE  &  Cie  Paris",
adressiert  nach  Luxemburg,  in  Paris  mit  30  C.  franz.  Nachporto  belastet  (P  31),  in
Luxembourg unzustellbar, mit 2 Ra2 "RETOUR/ZURÜCK" versehen, jetzt mit 5 C. und 25
C.  Ziffern  luxemb.  Nachporto  frankiert,  entwertet  "LUXEMBOURG  VILLE  20.1.19",  Brief
leichte  Beförderungs-  und  Altersspuren,  seltener  Brief

P 1, P 5,
Frankr. P 31

130,-

4672 1922,  unfrankierte  Postkarte  aus  Frankreich,  aufgegeben  "AHE......THE  MOSELLE
21.3.22",  adressiert  nach Esch s Alzette,  hier mit  40 C. Nachporto belastet (das Doppelte
des Fehlbetrages), frankiert mit zwei Einzelwerten 5 C. und 30 auf 25 C. Ziffern, entwertet
"ESCH-SUR-ALZETTE 21.3.22", Karte leichte Beförderungsspuren, sonst einwandfrei

P 1 (2), P 9 65,-

4673 1915,  eingeschriebene  Dienstsache  mit  violettem  Ra1  "Port  á  payer  par  le  destinataire!",
adressiert nach Luxembourg, hier mit 30 C. Nachporto belastet, entwertet "LUXEMBOURG
24.7.15", Brief mit schwachem Mittelbug, sonst gute Qualität

P 2, P 4 55,-
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4674 1917, unterfrankierte  Briefvorderseite aus Österreich, frankiert  mit  15 H. (Mi-Nr. 221), mit
österr.  Auslandszensur,  adressiert  nach  Ettelbrück,  hier  mit  3,20  Fr.  Nachporto  belastet,
frankiert mit senkr. 3er-Streifen 1 Fr. und 20 C. Einzelwert Ziffern, entwertet "ETTELBRUCK
20.9.17", einwandfrei

P 4, P 7 (3) 40,-

4675 1930,  unterfrankierter  Inlands-Doppelbrief,  frankiert  mit  75  C.  (Mi-Nr.  219),  aufgegeben
"RUMELANGE  23.1.30",  adressiert  nach  Luxembourg,  hier  mit  80  C.  Nachporto  belastet,
frankiert  mit  30  und  50  C.  Portomarken,  entwertet  "LUXEMBOURG 23.1.30",  einwandfrei

P 6, P 14 A 40,-

4676 1929,  unterfrankierter  Brief  aus Moskau,  frankiert  mit  nur  14 Kop.  (Mi-Nr.  346),  adressiert
nach Luxembourg, hier mit 3 Fr. 60 C. Nachporto belastet,  frankiert mit 3 Werten zu 1 Fr.
und Einzelwert  60 C. Ziffern,  Brief  mit  schwachem Mittelbug außerhalb der Frankatur und
Beförderungsspuren insbesondere im Randbereich, sonst einwandfrei

P 7 (3), P 17 80,-

4677 1926, unterfrankierter Brief vom Deutschen Reich, frankiert mit 10 Pfg. Reichsadler (Mi-Nr.
357),  adressiert  nach  Luxemburg,  hier  mit  1,20  Fr.  Nachporto  belegt,  entwertet
"LUXEMBOURG  19.11.26",  Brief  mit  schwachem  senkr.  Bug  außerhalb  der  Frankatur,
sonst  gute  Qualität,  bitte  besichtigen

P 12, P 17 40,-

4678 1930,  unterfrankierter  Brief  vom  Deutschen  Reich,  frankiert  mit  15  Pfg.  Hindenburg,
aufgegeben  in  "STRAUSBERG  12.8.30",  adressiert  an  ein  Postfach  in  Bonneweg/
Luxembourg,  hier  mit  80  C.  Nachporto  belastet,  frankiert  mit  2  waager.  Paaren  20  C.
Ziffern,  entwertet  "BONNEVOIE  16.8.30",  einwandfrei

P 12 A 55,-

4679 1930,  unterfrankierter  Brief  vom  Deutschen  Reich,  frankiert  mit  15  Pfg.  Hindenburg,
aufgegeben  in  "STRAUSBERG  29.1.30",  adressiert  an  ein  Postfach  in  Bonneweg/
Luxembourg, hier mit 1 Fr. Nachporto belastet, frankiert mit einem 4er-Block der 25 C. vom
Oberrand, entwertet "BONNEVOIE 30.1.30", einwandfrei

P 13 A 65,-

4680 1938,  unfrankierter  Nachnahme-R-Brief  über  5,75  Fr.  vom  "Praktischen  Labor  für
Bacteriologie",  aufgegeben "LUXEMBOURG 20.6.38",  adressiert  nach Wiltz,  hier  mit  3  Fr.
60 C. Nachporto belastet, frankiert mit Einzelwert zu 3 Fr. und senkr. Paar zu 30 C. Ziffern,
der  Absender  war  eigentlich  portobefreit,  solange  der  Empfänger  eine  Institution  war,  bei
Privatpersonen  war  des  einfache  Porto  zu  zahlen,  seltener  Beleg,  gute  Qualität

P 14 A (2), P
22 A

170,-

4681 1948,  unfrankierter  Auslandsbrief  aus  den  USA,  aufgegeben  "NORTH  CONWAY  21.
JUL.1948",  adressiert  nach  Differdange/Luxembourg,  hier  mit  7  Fr.  Nachporto  belastet,
frankiert  mit  2  und  5  Fr.  Ziffern,  entwertet  "DIFFERDANGE  03.8.48",  einwandfrei

P 32, P 34 55,-

4682 F 1926,  unterfrankierte  Postkarte  aus  Paris,  frankiert  mit  25  C.  Inlandsporto  (Mi-Nr.  200),
adressiert nach Differdange/Luxembourg, hier mit 10 C. Nachporto belastet, frankiert mit 10
C. Portomarke,  entwertet  "DIFFERDANGE 3.12.26",  der  Empfänger hat  die Annahme der
Karte  verweigert  und  das  Nachporto  wurde  mit  rotem  Ovalstp.  wieder  annulliert,
entsprechender  hsl.  Vermerk  links  und  Aufkleber  rechts,  seltener  Beleg,  gute  Qualität

P 11A 100,-

LUXEMBURG GANZSACHEN

4683 1939, 35 C. Bildpostkarte, aufgegeben "PETINGEN 12.6.45", entwertet mit aptiertem DKr.,
adressiert  nach  Bonnevoie,  schon  in  Petingen  mit  50  C.  Nachporto  belastet,  da  das
Kartenporto aus Vorkriegszeiten zwischenzeitlich auf 60 C. gestiegen war, als Portomarken
wurde ein senkr. Paar der Mi-Nr. 350 verklebt, entwertet mit T-Stempel, einwandfrei

P 118 55,-

4684 F 1877,  6  C.  Ganzsachenkarte  karminrot,  "Deutschland"  unter  "l'Allemagne",  mit
Zusatzfrankatur 2 (durchstochen) und 4 C. (gezähnt) Wappen ab "DOMMELDINGEN 2 / 5
78" nach St. Johann/Saar, vorderseitig leichte Schürfungen

P 17 120,-

LUXEMBURG BESONDERHEITEN

4685 F 1931, 75 C. Großherzogin Charlotte als Einzelfrankatur auf Auslandspostkarte, aufgegeben
"LUXEMBOURG-GARE 7.8.31", adressiert nach Frankfurt/Main, hier unzustellbar und nach
Frankreich postlagernd nachgesandt, jetzt mit DR Mi-Nr. 412 (rechts beschädigt aufgeklebt)
frankiert, in Frankreich mit 30 C. Nachporto für die Postlagerung belastet, Mi-Nr. Frankreich
P  31  y  frankiert,  entwertet  "AIX  LES  BAINS  17.8.31",  seltene  3-Länderfrankatur  auf
Bedarfsstück

189 u.a. 130,-

LUXEMBURG DOKUMENTE

4686 1781,  dekorative  Verordnung  zur  "Eichel-  und  (Buch)ecker-Weyde  in  den  Büschen  und
Wäldern  der  Provinz  Luxemburg",  gute  Qualität

40,-

LUXEMBURG PORTOFREIHEIT

4687 1940,  portofreie  Paketkarte  für  ein  Dienstpaket  von  9  kg,  aufgegeben  in  "RODANGE
4.10.40", adressiert nach Luxembourg, die Portofreiheit mit violettem Dienstsiegel bestätigt,
rückseitig Ankunftsstp. vom gleichen Tag, seltener Beleg, gute Qualität

65,-
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4688 1859-1880,  Wappenausgaben,  Sammlung  von  20  Probedrucken  (darunter  zwei  Paare),
gedruckt in verschiedenen Farben (meist abweichend von den später verwendeten), meist
auf  dickem  Papier  minderer  Qualität,  oftmals  durchgefärbt  oder  getönt,  bis  auf  ein  Stück
sämtlich ungezähnt, größtenteils gute Qualität, vier Werte mit Unzulänglichkeiten. Selten in
dieser Reichhaltigkeit!
Collection of 20 proofs (of which two pairs) for the coat of arms definitves issues of 1859-
1880,  printed  in  various  colours  (usually  different  from  the  issued  ones)  mostly  on  thick
paper of rather poor quality, often toned or coloured through, all except one are imperf. and
un-gummed, generally good condition throughout, four values small inadequacies

(*) 400,-

4689 F 1863,  Telegraphenmarke.  Probedruck  in  schwarz  für  den  Wert  zu  5  C.  auf  India  Papier,
vorzügliche Qualität und außerordentlich attraktiv. Im Barefoot Katalog "ab 120 GBP", vergl.
Reinheimer Fig. 201
1863, telegraph stamp issue, proof in black on India paper for the 5c value, great condition
and  beautiful  aspect,  Barefoot  Telegraph  Stamps  of  the  World  Cat.  from  120  GBP,
resembles  Reinheimer  fig.  201

(*) 130,-

4690 F 1882,  Allegorie-Dauerserie,  sechs  ungezähnte  Probedrucke  für  die  Wertstufe  zu  1  C.  in
verschiedenen  Farben  auf  weißem  Papier  guter  Qualität,  ungummiert  gedruckt,  generell
feine  Qualität.  Vergl.  Reinheimer  Fig.  199
1882  "Industry  and  Commerce"  definitve  issue,  lot  of  six  imperf.  proofs  for  the  1c  value
printed in different colours on white paper of good quality, un-gummed as produced, overall
good condition, scarce

(*) 320,-

4691 F 1882,  Allegorie-Dauerserie,  Probedruck  für  den  1  Fr.-  Wert,  Einzelabzug  in  schwarz  auf
dickerem Papier von vorzüglicher Qualität, beachtlich ist die Schärfe des Druckes, die alle
Details erkennen läßt, selten
1882, "Industry and Commerce" definitves issue, large single die proof in black for the 1fr
value, printed on thick paper of very good quality,  particular sharpness

(*) 240,-

4692 F 1882, Allegorie-Dauerserie, 10 C. rosa, ungezähnter Probedruck in der verausgabten Farbe
auf weißem Papier guter Qualität. Ungummiert verausgabt, kleine dünne Stelle, selten
1882.  "Industry  and  Commerce"  definitive  issue.  imperf.  proof  for  the  10c  vlue  printed  in
rose  (the  issued  colour)  on  white  paper  of  good  quality,  un-gummed  as  produced,  small
thin,  scarce

(*) 80,-

4693 1882, Allegorie-Dauerserie, Probedruck für die Wertstufe zu 50 C. Einzelabzug in schwarz
auf  dickerem  Papier  in  vorzüglicher  Qualität,  sehr  scharf  ausgeprägt  und  detailgetreu,
tadellose  Qualität,  selten!
1882. "Industry and Commerce" definitves. issue large single die proof in black for the 50c
value printed on thick paper of very good quality, very sharp level of detail and rare

240,-

MALTA

4694 F 1930,  ¼  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit  SPECIMEN-
Durchstich und sauberem Erstfalz, farbfrisch, aus dem vatikanischen Postarchiv, Zähnung
teils etwas unregelmäßig
1930,  ¼d.  to  10s.  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  partly  somewhat  irregular

152-168
Spec.

* 160,-

4695 F 1938,  ¼  P.  bis  10  Sh.  Freimarken,  die  komplette  ungebrauchte  Ausgabe  aus  1938  mit
SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen
Postarchiv,  sehr  gute  Qualität
1938, ¼d. to 10s. definitives, complete unused issue of 1939 perforated SPECIMEN, lightly
hinged, fresh colours, from the Vatican archives, very fine

176-190
Spec.

* 180,-

MALTA BESONDERHEITEN

4696 1915,  LAZARETTPOST,  Bildpostkarte  aus  dem  Hospital  in  Malta  nach  England,
Zweikreisstempel  "ON  ACTIVE  SERVICE  /  Kreuz  /  MEDT"  (=  Mediterrean)  in  lila,
geschrieben  am  21.8.1916,  mit  Beschreibung  auf  Albenblatt
1915,  military  hospital  mail,  picture  postcard  from  the  hospital  in  Malta  to  England,  two
circle "ON ACTIVE SERVICE / cross / MEDT" purple, written 21.8.1916, with description on
album page

50,-

MAZEDONIEN DESINFEKTIONSPOST

4697 1841,  Faltbriefhülle  aus  VELES nach  PESTH mit  sehr  dekorativer  Doppeldesinfektion  mit
unbekanntem  Desinfektionssiegel  in  Kreuzform  sowie  Siegel  und  Stempel  von  SEMLIN,
Brief  sehr  sauber  beschriftet

95,-

MITTELLITAUEN

4698 1922,  2  M.  Kathedrale  und  6  M.  Observatorium  auf  frankierter  AK  mit  Bedarfstext,
aufgegeben  "WILNA  6.  II.22",  adressiert  nach  Krakau,  gute  Qualität

35A, 39A 70,-
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4699 F 1919, 5 M. Wappen (3) und 20 M. Kosciuszko/Mickiewicz (3) auf Expressbrief, aufgegeben
"WILNO  16.9.21"  und  adressiert  nach  Poznan,  rückseitig  mit  Ankunftsstp.  vom  22.9.21,
saubere  Qualität,  seltener  Beleg

38A, 41A 160,-

MONACO

4700 F 1885, 1 Fr. schwarz a. gelb, Fürst Charles III., ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch und gut
gezähnt, einwandfrei (ME 1.000,-)

9 * 160,-

4701 1891/1920, Fürst Albert I. 25 C. grün, 5 Fr. rot auf grünlich und 5 Fr. blauviolett, drei Werte
ungebraucht, einwandfrei (ME ca. 600,-)

16, 21, 45 * 90,-

4702 F 1919,  2  C.  bis  5  Fr.,  Kriegswitwen,  die  kpl.  Ausgabe  von  7  Werten,  ungebraucht,
einwandfrei,  aus  dem  belgischen  Postarchiv,  selten  angeboten  (ME  2.200,-)

27-33 * 400,-

4703 F 1919,  50  C.  braun  a.  bräunlich,  1  Fr.  schwarz  a.  gelb  und  5  Fr.  rot,  Kriegswitwen,  die  3
hohen  Werte  dieser  Ausgabe,  dabei  der  Wert  zu  50  C.  postfr.  mit  rechts  anhängendem
Zwischensteg  und  die  Werte  zu  1  und  5  Fr.  ungebraucht  mit  Anhaftungen  (ME  2350,-)

31-33 **/* 320,-

4704 F 1920, 2 C. bis 5 Fr., Hochzeit von Prinzessin Charlotte, die kpl. Ausgabe von 10
Werten, ungebraucht, dabei der Höchszwert zu 5 Fr. sign. Brun, einwandfrei, aus dem
belgischen Postarchiv, selten angeboten (ME 17.000,-)

34-43 * 2600,-

4705 F 1924,  Aufdruck-Ausg.,  Einzelmarken u.  in  waag.  Paaren mit  Zwischensteg sowie  2  waag.
Paare  zusammenhängend mit  Zwischensteg,  tadellos  postfrisch

70-72 70,-

4706 F 1924,  75  C.  auf  1  Fr.,  doppelter  Aufdruck,  postfrisches  Stück  dieser  seltenen  Marke  in
einwandfreier  Qualität,  sign.  Calves,  Fotoattest  Loeuillet  (Maury  72  c)

71 DD ** 150,-

4707 F 1938/39, Freimarkenausgabe, Louis II. u. Ansichten, postfrisch, alle  Bildmotivansichten in
4er-Blocks  vom  Bogenrand,  ohne  Mi-Nr.  176  b,  dazu  4  Marken  in  Farbänderung  der
späteren  Ausg.,  einwandfreie  Qualität

164-86 U ** 160,-

4708 F 1939,  5+5 C.  bis  5+5 Fr.  Herrscherbildnisse,  kompletter  Satz  gestempelt  in  einwandfreier
Qualität  (ME 450,-)

190-199 90,-

4709 1956, 1 bis 500 Fr. Hochzeit von Fürst Rainier III. mit Grace Kelly kpl. auf zwei EPREUVES
COLLECTIVE,  auf  ungummiertem  Kartonpapier  mit  Druckvermerk  "Atelier  de  Fabrication
des  Timbres-Poste.  Paris.",  einwandfrei

561-68 EC (*) 80,-

4710 F 1976,  0,60  bis  1,70  Fr.  Olympische  Sommerspiele  Montreal,  postfrische  Blockausgabe,
geschnitten,  einwandfrei,  nach  Spezialkatalog  580,-  Euro

Bl. 9 ** 80,-

4711 F 1985,  5  Fr.,  100  Jahre  Briefmarken  von  Monaco,  postfrischer,  ungezähnter  Block  mit
abweichender violetter Farbe und einer Auflage von nur 100 Stück aus den Beständen des
Postmuseums, entsprechender Stempelvermerk rückseitig, einwandfreie Qualität (Maury n.
1543 A, 2.250,- EUR)

Bl. 31 ** 200,-

4712 F 1985,  5  Fr.,  100  Jahre  Briefmarken  von  Monaco,  postfrischer  ungezähnter  Block  mit
abweichender  grüner  Farbe  und  einer  Auflage  von  nur  100  Stück,  einwandfreie  Qualität
(Maury  n.  1543  A,  2.250,-  EUR)

Bl. 31 ** 200,-

4713 1991,  3  bis  5  F.  Olympische  Winterspiele,  2  waagerechte  Paare  als  ungezähnter
Sonderdruck,  postfrisch,  einwandfrei  (ME  430,-)

2011-12 U ** 55,-

4714 F 1992,  10  Fr.,  Briefmarkenmuseum  von  Monaco,  postfrischer,  ungezähnter  Block  mit
fehlenden Stempeln links und rechts der Marken, einwandfreie Qualität (Maury n. 1876 A a,
2.750,- EUR)

Bl. 56 I ** 220,-

MONACO ESSAY

4715 F 1885, Prinz Charles III., erste Ausgabe, vier Werte mit Aufdruck SPECIMEN, und zwar die
Werte zu 5 C. blau, 10 C. braun auf gelblich, 15 C. rosa und 75 C. schwarz auf rosa, alle
ungebraucht  mit  Teilen  des  Originlagummis.  "Specimen"-Aufdrucke  von  Monaco  sind,
vorsichtig  gesagt,  ziemlich selten,  diese stammen vermutlich aus einem Geschenkheft  für
Diplomaten oder  für  einen UPU-Kongreß,  10 und 15 C.  kleine dünne Stellen
1885 Prince Charles  III  first  issue lot  of  four  SPECIMEN overprinted stamps,  the  5c  blue,
10c  brown  on  straw,  15c  rose  and  75c  black  on  rose,  all  mint  with  various  amounts  of
original gum, very good overall quality, 10 and 15c small thins. Specimen overprints of the
early  issues of  Monaco are rare to  say the least,  and these most  probably  come from an
early presentation booklet prepared either as a diplomatic gift or for a UPU congress. (Yvert
No. 3-5,8)

* 360,-

4716 F 1885,  Ausgabe  Prinz  Charles  III,  vier  Werte  auf  Bristol-Karton,  Wertstufen  zwischen  2  C.
und 15 C., ungezähnt und ungummiert, wie verausgabt. Tadellos, selten! (Im Yvert nur als
Satzpreis von elf Werten, mit € 2600 notiert)
1885 Prince Charles III first issue lot of four values between 2c and 15c printed on Bristol
paper  (i.e.  cardboard-like  paper  coloured  through),  imperf.  and  un-gummed  as  produced,
very  good  quality  and  scarce.  See  Yvert  catalogue,  cpl.  set  of  ten  values  is  €  2600

(*) 320,-
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4717 F 1885, Probedruck Prinz Charles III., 10 C. braun auf dünnem Seidenpapier, ungezähnt und
ungummiert,  geringe  Knitter  aufgrund  des  überaus  empfindlichen  Papiers,  ansonsten  in
sehr guter Qualität, sehr selten. Nicht im Yvert und auch nicht im "Novo"-Spezialkatalog von
1959
1885, Prince Charles III first issue, proof of the 10c value printed in brown on pelure paper,
imperf.  and  ungummed,  minor  paper  creasing  inherent  due  to  the  fragility  of  pelure,
otherwise very good condition. Unlisted in Yvert and also not in the Novo 1959 Specialised
Catalogue, very rare

(*) 130,-

NIEDERLANDE

4718 F 1894/98, 2,50 G. Wilhemina anilinrosa/blau, ungebraucht, einwandfrei (ME 550,-) 45 * 120,-
4719 F 1913, 10 G. Wilhelmina rotorange auf gelb, postfrisches Exemplar vom rechten Bogenrand,

auch im Rand völlig postfrisch, einwandfrei (ME ca. 2.000,-)
92 ** 500,-

4720 1923, Wertbrief mit EF 50 Cent Wilhelmina mit diversen Vermerken nach Graz (Österreich) 130 50,-
4721 1951,  2-20  C  Burgen  als  kompletter  Satz  auf  R-Sonderkarte  vom  Ersttag  mit  ZuF  per

Luftpost  von  Eindhoven  über  Amsterdam-Schiphol  nach  Argentinien,  nebengesetzt  roter
Flugbestätigungsstempel  sowie  Sonder-R-Zettel  der  Fa.  Philips  Glühlampenfabriken!

570-74 80,-

4722 2006,  29  C.  Dezembermarken,  postfrischer  Folienbogen  mit  2x  zehn  Marken,  durch
größtenteils  sehr  schwache  Stanzung  teilsweise  ungezähnt  wirkend,  tadellos

2440-2449 ** 140,-

NIEDERLANDE ESSAY

4723 F 1852, König Wilhelm III., Probedruck für den 10 C.-Wert der ersten Ausgabe in gelb (statt in
rot)  auf  dickem  Papier  ohne  Wasserzeichen,  ordentliche  Qualität,  minimale  dünne  Stelle,
nicht  im  Van  Dieten  Spezialkatalog  notiert,  aber  wohl,  wie  alle  frühen  Proben  der
Niederlande,  nicht  häufig.  Reinheimer  Fig.  202
1852,  King William III  first  issue,  proof  of  the 10c value printed in deep yellow (instead of
carmine) on thick paper without watermark, blurred impression and overall good condition,
minimal thin, un-listed in the 1988 Van Dieten Specialised Catalogue, presumably rare, as
all proofs of the first Dutch issues are. Reinheimer fig. 202

(*) 140,-

4724 F 1867,  König  Wihelm  III.,  3.Ausgabe,  Partie  von  20  nicht  angenommenen  Entwürfen  von
Oscar Berger-Levrault,  ausgefertigt  im Auftrag der Firma Joh. Enschede, der designierten
Druckerei  für  diese  Ausgabe;  zwei  verschiedene  Typen  mit  Nominalwert  5  und  10c.,
verschiedene Farben, auf weißem und farbigem Papier, gute Qualität, die ein oder andere
Stelle fällt  nicht ins Gewicht, in dieser Breite ungewöhnlich, Van Dieten Spezialkatalog Nr.
27a/b, Reinheimer Fig. 205-206
1867 King William III third definitve issue lot of 20 un- adopted essays designed by Oscar
Berger-Levrault  of  Strasbourg  at  the  request  of  Joh.  Enschede,  the  designated  printer  of
this issue, in two different types with face values of the 5 and 10c respectively, printed in a
variety of colours on both white and coloured paper, good quality, the one or the other thin
shouldn't  harm,  most  uncommon  in  this  quantity.  Van  Dieten  Specialsed  Cat.  No.27a/b,
Reinheimer  fig.  205-206

(*) 400,-

NORWEGEN

4725 1856/57,  3  Sk.  Oskar  I.  grauviolett  im  waagerechten  Paar  mit  5  Sk.  karmin  im
waagerechten Paar und als Einzelwert zusammen auf Briefstück, je mit klarer Entwertung
durch K1 "BERGEN", etwas Altersspuren, signiert Pröschold

3 (2), 5 (3) 80,-

4726 1872, 4 Sk. Posthorn violett, gestempelter Sechserblock, tadellose Qualität 19 (6) 140,-

ÖSTERREICH

4727 1854,  1  Kr.  Wappenzeichnung  gelb  auf  Drucksache  (oberer  Teil  einer  Preisliste)  ab
"PESTH  20  /  3"  nach  Augsburg,  Ankunftsstempel  vom  23.3.,  Marke  voll-  bis  breitrandig
geschnitten,  geprüft  Rismondo  BPP  (ME  450,-)

1 Y a 65,-

4728 F 1858/61, 3 Kr. Franz Joseph in Type Ib (beide R verstümmelt) schwarz, sauber gestempelt,
farbfrische und gut zentrierte einwandfreie Marke, Fotobefund Klambauer VÖB, dazu (1,05
Kr.) Zeitungsmarke hellgrau gestempelt, breitrandiger Schnitt, bis auf bildseitigen gelblichen
Fleck im oberen Bereich in einwandfreier Qualität, Prüfmitteilung Matl VÖB  (ME 700,-)

11 Iba, 23 a 90,-

4729 1859,  3  Kr.  Franz  Joseph  I.  gelbgrün  auf  Ortsbriefchen,  RA  "WIEN  2-X",  minimal  getönt,
sonst  einwandfrei  (ME  450,-)

12 a 70,-

4730 F 1858,  (1,05  Kr.)  Zeitungsmarke  Franz  Joseph  I.  blau,  voll-  bis  breitrandig  geschnitten,
entwertet  mit  Lombardei-Venetien-Stempel  "VERO(NA)"-  +  50  %,  einwandfrei,  mehrfach
sign.  und  Fotoattest  Sorani  (ME  ca.  1.050,-)

16 a 180,-

o 4731 1858,  1,05  Kr.  Zeitungsmarke  lila,  gestempelt,  voll-  bis  überrandig,  etwas  verblasst  (ME
400,-)

17 55,-
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4732 F 1917/18,  3  Kr.  dunkelbräunlichkarmin  mit  Zusatzfrankatur  10  H.  schwärzlichrotkarmin  auf
Paketadresse, aufgegeben  in "WIEN 68  24. XI.17", adressiert nach Burgkirchen/NÖ., dazu
3  Kr.  dunkellilarot  mit  Zusatzfrankatur  20  H.  schwarzblaugrün  auf  Paketadresse,
aufgegeben  in  "WIEN   62  16.IV.18",  adressiert  nach  Budapest,  eine  Paketkarte  etwas
Beförderungsspuren,  sonst  saubere  Qualität,  seltenes  Angebot  der  beiden  Farben  des  3
Kr.-Wertes

201I, 205Iz 440,-

4733 F 1931, 10 G. bis 1 S. Rotary, bis auf 50 G. (diese entfalzt und etwas Anhaftung) postfrisch,
einwandfrei (ME ca. 650,-)

518-23 **/* 120,-

4734 1932, 12 G. bis 1 S. Wohlfahrt, postfrisch, einwandfrei (ME 300,-) 545-50 ** 55,-
4735 F 1933,  12+12  bis  50+50g.  FIS-Wettkämpfe,  kompletter  Satz  postfrisch,  die  30  g.  kleiner

Eckbug,  sonst  einwandfrei  (ME  650,-)
551-554 ** 120,-

4736 1933, 50 G. WIPA auf gewöhnlichem Papier, postfrisch, einwandfrei (ME 320,-) 555 A ** 65,-
4737 F 1933, 50+50 g. WIPA, Faserpapier, postfrisch, einwandfrei (ME 750,-) 556 ** 180,-
4738 1933, 50+50 g. WIPA, Faserpapier, ungebraucht (fast unsichtbar entfalzt), einwandfrei 556 * 80,-
4739 F 1933, 50+50 g. WIPA, Faserpapier,  postfrisches Exemplar in einwandfreier Qualität,  oben

anhängender Bogenrand mit  Falzrest,  unsigniert  (ME 750,-)
556 A ** 180,-

4740 F 1933, 50 G. WIPA auf Faserpapier, postfrisch, einwandfrei (ME 750,-) 556 A ** 140,-
4741 1933,  12  bis  64  G.  Wohlfahrt,  postfrisch,  30  G.  kl.  Gummifehler,  sonst  einwandfrei  (ME

440,-)
557-62 ** 70,-

4742 F 1936, 10 S. Dollfuß, postfrisch, einwandfrei (ME 1.400,-) 588 ** 350,-
4743 F 1936, 10 S.Dollfuß, ungebraucht, einwandfrei (ME 800,-) 588 * 200,-
4744 F 1945, 5 M. Grazer Aushilfsausgabe mit magerem Aufdruck und Aufdruckfehler "fettes ch",

postfrisch, einwandfrei,  Fotoattest Soecknick BPP 01/2019 (ME 700,-)
696 II/II ** 160,-

4745 1946,  1  bis  5  S.  Renner  geschnitten  mit  Teil  des  linken  Bogenrandes,  postfrisch,
einwandfrei  (ME  280,-)

772-75 B ** 55,-

4746 1946, 1 bis 5 S. Renner geschnitten, postfrisch, einwandfrei (ME 280,-) 772-75 B ** 50,-
4747 F 1946,  1  bis  5  Sch.  Karl  Renner  auf  gelbem  Japanpapier  geschnitten  in  postfrischen

Kleinbogen  zu  je  8  Marken,  Originalmaße,  einwandfrei  (ME  2.400,-)
772-75 B Klb ** 500,-

4748 1946,  1+1  bis  5+5  S.  Renner  im  ungezähnten  Kleinbogensatz  auf  Japanpapier,  1+1  S.
Haftspur  im  oberen  Bogenrand,  die  anderen  einwandfrei  postfrisch  (ME  ca.  2.000,-)

772-775 B
Klbg.

** 500,-

ÖSTERREICH ESSAY

4749 1854,  Radnitzky  Essays  (bzw.  1863er  Nachdrucke  derselben)  für  eine  3  Kr-Ganzsache,
acht  Exemplare auf  ungummierten Kartonpapierstückchen (meist  rücks.  fleckig und etwas
durchschlagend),  verschiedene Farben incl.  Silber  und Gold (vergl.  FB Bd.  III,  S.4)
1854 Radnitzky essays for a 3 Kr postal stationery issue, lot of eight including some 1863
reprints of the same, mostly printed on thick carton paper (mostly stained on the backsides)
and in various colours incl. silver and golden, mentioned and described in the Ferchenbauer
handbook (vol. III, p.4)

(*) 180,-

4750 F 1867,  Kaiser  Franz  Joseph,  zwei  Andruck-Proben  5  Kr  karmin  auf  blauem  Papier
ungummiert, davon 1x mit klarem DOPPELDRUCK, kje kleine dünne Stelle (vergl. FB Bd.II,
S.78)
1867, Emperor Franz Joseph, two trial  proofs 5 Kr carmine on bluish paper,  one showing
clear double print,  little thin each (see FB vol.II  p.78)

(*) 130,-

ÖSTERREICH LOMBARDEI VENETIEN

4751 F 1850, 45 Centes als Einzelfrankatur auf kleinem sog. "Damenbriefchen" von Venedig nach
Lugos, Marke vollrandig vom Unterrand, dort mit Farbbalken! Die 5 von 45 tiefstehend, sehr
schöner kompletter Faltbrief!

5 X a I 200,-

ÖSTERREICH LOMBARDEI VENETIEN GANZSACHEN

o 4752 1873,  5  Sld.  Ganzsachenpostkarte  ziegelrot,  geschrieben  in  Jaffa,  aufgegeben
"JERUSALEM 15.3.83", adressiert nach Sussex/England, befördert über Alexandria, Karte
etwas  altersfleckig  und  die  links  oben  fehlende  Ecke,  rücks.  Klebestellen,  sonst  gute
Qualität,  seltene  Destination

P 2 80,-

ÖSTERREICH POST AUF KRETA

4753 F 1904, 50 C. bis 4 Fr., die vier Höchstwerte gestempelt, Bedarfsqualität (ME 1.200,-) 4-7 80,-

ÖSTERREICH POST IN DER LEVANTE

4754 F 1873,  2  So.  grün,  10  So.  blau  (2  Einzelwerte)  auf  Faltbriefhülle,  aufgegeben  in
"CONSTANTINOPEL  21.6.(73)",  adressiert  nach  Livorno,  rückseitig  Ankunftsstp.  Livorno
vom 27. JIU.73, die Frankatur mit einigen minimal gebräunten Zahnspitzen und schwacher
Querbug außerhalb der Frankatur, sonst saubere Qualität

2Ia, 4Ia 95,-
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4755 F 1875,  2  So.  grün  und  10  So.  blau  (2  Einzelwerte)  auf  Brief  aus  "SMIRNA  16.8.  (75)",
entwertet  mit  kleinem  Fingerhut-Stempel,  adressiert  nach  Genova,  Leitvermerk  "Via
Brindisi", rückseitig Durchgangsstp. von Brindisi und Ankunftsstp. von Genova 22.AGO. 75,
rückseitig  fehlt  ein  kleiner  Teil  des  Briefes,  schwacher  Querbug  außerhalb  der  Frankatur,
sonst  saubere  Qualität

2Ia, 4Ia 130,-

4756 1873,  10  S.  Franz  Joseph  blau,  grober  Druck,  senkrechtes  Paar  auf  Faltbrief  der  2.
Gewichtsstufe  von  "RETTIMO 15/9"  nach  Syrus,  dort  nachfrankiert  mit  40  L.  Hermeskopf
graulila  auf  blau  der  Ausgabe  1872,  diese  mit  klarer  Entwertung  durch
Punktnummernstempel "67", rückseitig Ankunftsstempel  vom 5. Septeber, die Soldi-Werte
einwandfrei, der Hermeskopf an zwei Seiten getroffen, vorderseitig unten etwas Tintenfraß,
insgesamt ein sehr schöner Brief, Fotoattest Ferchenbauer VÖB (Ferchenbauer 1.650,-)

4 Ia (2), GR
42 c

120,-

ÖSTERREICH POST IN DER LEVANTE PORTOMARKEN

4757 1908, ¼ bis 30 P. Portomarken auf gestrichenem Papier, je hell- und dunkelgrün, dabei 1, 5
, 20 und 30 P. hellgrün sowie 1½, 10 und 30 P. **, alle anderen *, 30 P. dunkelgrün etwas
fleckig, für Mi-Nr. 12 xb und 13 xa Kurzbefunde Goller BPP

6-14 x a/b **/* 160,-

ÖSTERREICH POST IN CHINA BESONDERHEITEN

4758 F 1915,  Rechnung  des  Österr.  Marinedetachments,  übermittelt  als  Telegramm  beim
Deutschen  Postamt  "TIENTSIN  4.1.15"  mit  anhängendem  Quittungsbeleg  der  chines.
Telegraphie,  Beleg  gefaltet,  sonst  gute  Qualität,  selten  angeboten

200,-

4759 F 1916,  vorgedruckter  Feldpostumschlag,  gebraucht,  mit  violettem  L1  "K.u.K.  China-
Gebirgskanonenbatterie Nr.3/G.A.B.2" und Aufgabestp. "K.u.K. FELDPOSTAMT 373 10. IX
16", adressiert nach Österreich, innen mit Bedarfstext, gute Qualität

100,-

ÖSTERREICH POST IN CHINA INCOMING MAIL

4760 F 1904,  Einschreibkarte  aufgegeben  in  "METELINO  ÖSTERREICHISCHE  POST  16.1.04",
adressiert  nach  China,  frankiert  mit  Österr.  Post  auf  Kreta  Mi-Nr.  13  und  Post  in  der
Levante  Mi-Nr.  34,  befördert  über  Alexandria,  Suez  und  Singapore,  mit  hsl.  Weiterleitung
nach Saigon,  interessanter  Beleg mit  viel  Bedarfstext  und ungewöhnlicher  Mischfrankatur,
gute Bedarfsqualität

Öster. P a.
Kreta 13

300,-

ÖSTERREICH FELDPOST SERBIEN

4761 1914/16,  1  H.  bis  10  K.  Kaiser  Franz  Joseph  mit  waager.  Aufdruck  "SERBIEN",  die  kpl.
Ausgbe  von  21  Werten,  ungebraucht,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einige  kleinere  Werte
Brauntönung,  sonst  einwandfrei  (ME  320,-)

1-21 * 70,-

4762 F 1916, 1 H. bis 10 K. K.u.K. Militärpost mit schrägem Aufdruck "SERBIEN" in rot, fast die kpl.
Ausgabe,  es  fehlt  der  Wert  zu  2  H.,  postfrisch,  farbfrisch  und üblich  gezähnt,  einwandfrei
(ME ca.  1.200,-)

22 P, 24-42 P ** 340,-

4763 1916, 1 H. bis 10 K. K.u.K. Militärpost mit schrägem Aufdruck "SERBIEN", die kpl. Ausgabe
von 21 Werten auf 3 Blankobriefen und einem Briefstück, einheitlich entwertet  bein K.u.K.
Feldpostamt  in  Belgrad  16.IV.16,  alle  Werte  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME
160,-++)

22-42 / 130,-

4764 F 1916, 1 H. bis 10 K. K.u.K. Militärpost mit schrägem Aufdruck "SERBIEN", die kpl. Ausgabe
von  21  Werten  ungezähnt  und  ungebraucht,  alle  Werte  farbfrisch,  rückseitig  mit  rotem
Eigentumszeichen,  beim  Wert  zu  5  K.  vorderseitig  etwas  durchgeschlagen,  sonst
einwandfrei  (ME  500,-)

22-42 U * 130,-

4765 1916, 5 H. K.u.K. Militärpost mit schrägen Aufdruck "SERBIEN", in Mischfrankatur mit 5 H.
der Allgem. Feldpostausgabe, auf Zensurbrief, aufgegeben bie der "K.u.K. ETAPPENPOST
SMEDEREVO  9.V.16",  adressiert  nach  Belgrad,  oben  links  mit  violetten  Zensurstp  von
Belgrad,  seltener  Beleg,  gute  Qualität

25 65,-

4766 F 1916, 20 H. bis 3 K. K.u.K. Militärpost mit schrägem Aufdruck "SERBIEN" kopfstehend, alle
10  ausgegebenen Werte  in  einheitlichen  4er-Blöcken,  hierbei  die  beiden  oberen  Werte  je
mit  Falzspur,  die  unteren  Werte  je  postfrisch,  alle  Werte  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei  (ME  ca.1.500,-)

29-40 P II (4) **/* 340,-

NORWEGEN SPITZBERGEN

4767 F 1900,  Nordlandfahrt  der  Hamburg-Amerika-Linie,  5,  10  und  20  Ø.  Spitzbergen-Vignetten
(Eisbär) gestempelt "S.S. AUGUSTE VICTORIA SPITZBERGEN 16. JULI 1900" mit 10 Ø.
Norwegen  ab  Digermulen  nach  Landau/Pfalz,  bildseitig  "Nordlandfahrt  der  Hamburg-
Amerika  Linie"  mit  Spitzbergen-Motiv  und  handschriftlichem  Grußtext,  guite  Qualiät

200,-

POLEN

4768 F 1860,  10  K.  Wappen,  gestempelter  Einzelwert,  sauber  entwertet  mit  Ring-Nummern-Stp.
"1"  für  Warschau,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt  (ME  250,-)

1 a 100,-

4769 1919,  15  F.  Adler,  karmin  als  Einzelfr.  auf  AK  mit  Bedarfstext,  aufgegeben  "WILNO
29.10.19",  adressiert  nach  Krakau,  Bedarfsqualität

92 35,-
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4770 1938,  45  und  55  Gr.  Blockausgabe  5.  Nationale  Briefmarkenausstellung  in  Warschau,
postfrische  und  gestempelte  Ausgabe  jeweils  gezähnt  und  geschnitten,  einwandfrei  (ME
460,-)

Bl. 5 A, B **/ 110,-

4771 1948,  80  bis  120  Zt.  160  Jahre  Verfassung  der  Vereinigten  Staaten,  postfrische  Block-
Ausgabe,  Fingerspuren  und  minimale  gummifreie  Stelle,  sonst  einwandfrei  (ME  450,-)

Bl. 11 ** 100,-

4772 F 1948, 15 Zl. Bierut karminrosa, ungezähnt, gestempelt, einwandfrei 523 U 90,-
o 4773 1988,  nicht  verausgabter  Wert  50  Zl.  Korczynski  im  postfrischen  Viererblock  aus  der

unteren  rechten  Bogenecke  mit  Bogenrandbedruckung,  einwandfreie  seltene  Einheit
VI ** 55,-

POLEN BESONDERHEITEN

4774 F 1920,  portofreier  Faltbrief  aus  Lodz  vom  3.5.20,  adressiert  nach  Krakow,  vorderseitig
violetter  EKr.  "PUEK  CZOLGOW",  Truppenstp.  etwas  unsauber  geöffnet,  sonst  gute
Qualität

220,-

4775 F 1927,  20  Gr.  Stempelmarke  gelbgrün  als  alleinige  Frankatur  auf  Brief  ab  "SZAMOTULY
16.3.27"  nach  Poznan,  unbeanstandet  befördert,  selten,  Umschlag  senkrechte  Faltung

100,-

POLEN AUSG. F. OSTOBERSCHLES. REGULÄRE A.

4776 1922/23,  10  F.  bis  300  M.  Freimarken  teils  vom  Oberrand  postfrisch,  übliche  Zähnung,
einwandfrei  (ME  420,-  +)

1-16,17-20 ** 90,-

POLEN AUSGABEN FÜR PORT GDANSK PORTOMARKEN

4777 F 1925,  50  Gr.  dunkellilapurpur  mit  Aufdruck  "PORT  GDANSK"  in  Aufdrucktype  b  im
postfrischen  Viererblock  aus  der  linken  oberen  Bogenecke,  Oberrand  rechts  abgeschrägt
und  gering  hell,  sonst  einwandfrei,  Fotoattest  Gruber  BPP  12/2022  (ME 720,-  ++)

11 b (4) ** 200,-

2. POLNISCHES KORPS IN ITALIEN (CORPO POLACCO)

4778 F 1946, Flugpost, 5 Z. auf 2 Z. schwarzbraun, ungebrauchter Einzelwert vom Oberrand, ohne
Gummi, wie ausgegeben, einwandfrei (Sassone 1.650,-)

PA 2 (*) 320,-

4779 F 1946, 1+99 L., 3+247 L. und 5+195 L., 3 gestempelte Blöcke, einwandfrei (Sassone ohne
Preis)

Bl. 2-4 140,-

2. POLNISCHES KORPS IN ITALIEN (CORPO POLACCO) BESONDERHEITEN

4780 F 1954, "Für die Polnische Regierung in London" 45 G. Monte Cassino grün, mit zweizeiligem
roten Aufdruck , postfrischer Einzelwert, einwandfrei mit üblicher Zähnung (Sassone 500,-)

4 ** 95,-

4781 F 1954,  "Für  die  Polnische  Regierung  in  London"  45  G.  Monte  Cassino,  grün,  mit
zweizeiligem  roten  Aufdruck,  gestempelter  Einzelwert  vom  Unterrand,  einwandfrei  mit
üblicher  Zähnung  (Sassone  650,-)

4 110,-

POLEN LOKALAUSG. KOWEL

4782 F 1919, Lokalausgabe Kowel, 30 F. auf 50 Sch. und fünf 50 F.-Aufdrucke auf versch.
anderen ukrainischen Marken mit "Poczta Polska", auf R-Brief mit L1 "KOWEL" und
handschriftlich "23/8.1919" nach Lublin, polnischer roter Zensurstempel, der R-
Stempel ist jedoch gestrichen, kein Ankunftsstempel, Umschlag mit senkr. Faltung,
sonst gute Bedarfsqualität, mehrfach signiert, u.a. Mikulski, Fotoattest Wiatrowski
(ME -.-)

I, II (5) 1500,-

PORTUGAL

4783 F 1855, 5 R. König Pedro V. rotbraun in Druckstempeltype IV (81 Perlen), ungebraucht
mit verlaufener und strukturveränderter Gummierung (die Originalität lässt sich
dadurch nicht zweifelsfrei bestätigen), links und oben breit-, sonst vollrandiger
Schnitt, sehr gute Prägung und frische ursprüngliche Farbe, mittig kleine helle Stelle
und Einriss unten, trotz der Unzulänglichkeiten ein sich optisch sehr schön
präsentierendes Exemplar dieser ungebraucht sehr seltenen Marke, sign. Thier und
Fotoattest Ehrig BPP 03/2023 (ME 12.000,-)

* 1000,-

4784 F 1861,  50  Reis  grün,  als  Einzelfrankatur  auf  Faltbriefhülle  von  "LISSABON"  mit  blauem
Transitstempel  "PORTUGAL  ST-JEAN-  DE-LUZ"  nach  Paris.

110,-

4785 F 1895,  50  R.  blau  auf  gestrichenem  Papier,  gez.  11½,  3  Einzelwerte  auf  Einschreibbrief,
aufgegeben  in  "Lisboa  15.9.95,  adressiert  nach  Buenos  Aires,  die  Frankatur  rückseitig
verklebt,  saubere  Qualität,  schöner  Auslandsbrief  mit  guter  Mehrfachfrankatur

71 y A 95,-

PORTUGAL MARKENHEFTCHEN

4786 F 1905,  Markenheftchen  5  R.  Carlos  I.  orange/schwarz  mit  vier  Heftchenblättern  à  sechs
Marken,  postfrisch,  rückseitiger  Deckel  leichte  Haftstellen,  sonst  einwandfrei,  sehr  selten!
1905,  booklet  5r.  Carlos  I  orange/black  with  four  booklet  panes at  six  stamps,  mnh,  back
cover  slight  adhesives,  flawless  otherwise,  very  rare!

125 MH ** 460,-
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4787 F 1910,  Markenheftchen  5  R.  Manuel  II.  schwarz  mit  Republica-Aufdruck,  enthält  vier
Heftchenblätter  à  sechs  Marken,  postfrisch,  einwandfrei,  sehr  selten!
1910, booklet  5r.  Manuel  II  black with Republica overprint,  contains four  booklet  panes at
six stamps, mnh, flawless,  very rare!

169 MH ** 460,-

PORTUGAL ESSAY

4788 F 1862,  König  Louis  I,  fünf  Probedrucke  des  100  R.-Wertes  (=  der  höchsten  Wertstufe)  in
grün,  karmin  und  rot,  sowohl  auf  weißem  als  auch  auf  lilafarbigem  Papier,  sehr
unterschiedliche  Qualität,  aber  durchaus  präsentabel,  sehr  selten
1862 King Louis I issue lot of five proofs for the 100r value (i.e. the highest value), printed in
green,  carmine  and  red  respectively,  on  both  white  and  lilac  paper,  very  mixed  quality
throughout,  but  rare

*/(*) 360,-

4789 F 1866/70, König Louis I Prägedruck-Ausgaben, Probedruck 80R. gelb auf bläulichem Papier,
wohl ungezähnt (schmalrandig) sowie zwei ungezähnte Proben des 120R.-Wertes in grün
und karmin, beide auf weißem Papier.  Kleinere Unebenheiten, insgesamt fein
1866/70,  King  Louis  I  embossed  issues,  proof  of  the  80r  value  printed  in  red  on  bluish
paper, apparently imperf. and two imperf. proofs of the 120r value, printed on white paper in
green and carmine respectively, minor faults but overall fine

*/(*) 160,-

RUMÄNIEN

4790 1862, 3 Par. gelb, 6 Par. in 2 Farben und 30 Par. blau Wappen, vier Werte auf einfachem
Papier, dabei der Wert zu 3 Par. gest. und die übrigen Werte ungebr. mit großen Teilen des
Originalgummis, alle Werte farbfrisch und gut gerandet (3 Par. abgeschrägte Ecke) (ME ca.
630,-)

8 Ix, 9 Ixa, xb,
10 Ix

*/ 90,-

4791 F 1945,  20  L.  bis  100  L.  1.  Jahrestag  der  Gründung  der  kommunistischen  Miliz,  die  kpl.
Ausgabe  von  12  Werten  in  Kleinbögen  zu  je  4  Werten  auf  grauem  Papier,  ungebraucht,
ohne  Gummierung  wie  ausgegeben,  einwandfrei  (ME  850,-)

885x-896x
Klb.

(*) 150,-

RUSSLAND VORPHILA

4792 1781/1846,  gesiegelter  Brief  des  Rektors  des  Revaler  Gymnasiums  an  den  Magister  d.
Philosophie in Ronneburg, dazu Brief  mit  seltenem Rigaer Stempel (Dobin Nr.  2.07a) von
1846. Dazu ein Befehl  des Zaren zum Bildungswesen in Livland von 1843.

70,-

4793 1825/1858, zwei gesiegelte Briefe aus St. Petersburg mit Inhalt über Memel bzw. Bromberg
nach Deutschland. Dabei seltener Petersburger Stempel (Dobin Nr.  1.02) der Kanzlei  des
Postdirektors  für  Post  der  Zarenfamilie  auf  Brief  an  Prinzessin  Marie  von  Sachsen-
Altenburg

90,-

RUSSLAND

4794 F 1864, 1 Kop. schwarz/mittelorangegelb gezähnt 12¼:12½ postfrisch, einwandfrei (ME 300,-
für ungebraucht)

9 ** 100,-

4795 F 1880,  Postkartenvordruck  mit  1  und  2  Kop.  Staatswappen,  portogerecht  nach  Berlin,
seltene  Verwendung
1880, pre-printed post card franked 1 and 2k. coat of arms, correctly franked, to Berlin, rare
usage

18x, 24x 110,-

4796 1875,  20  Kop.  Staatswappen  auf  sauberer  Faltbriefhülle  von  Odessa  nach  Genua,
einwandfreie  Einzelfrankatur
1875, 20kop. coat of arms on neat folded envelope from Odessa to Genua, flawless single
franking

22 x 45,-

4797 F 1866,  30  K.  Posthörner  ohne  Blitze  rosa/grün  auf  waagerecht  gestreiftem  Papier,
postfrischer Neunerblock aus der linken unteren Ecke, mittlere Marke rückseitig unten mit
kleinem  bräunlichen  Fleck,  sonst  einwandfreie  Qualität,  eine  seltene  und  äußerst
farbfrische  Einheit  mit  herausragender  Optik!
1866,  30  K.  post  horn  without  flashes  rose/green  on  laid  paper,  mnh  block  of  nine  from
lower  left  sheet  corner,  center  stamp  showing  small  brownish  dot  at  backside,  otherwise
flawless,  rare  unit  with  fresh  colours  and  excellent  visual  appearance

23 x (9) ** 800,-

4798 F 1917, 15 Kop. brown lilac and blue, imperforated block of four, inverted double impression
of center, mh, an interesting error, bottom row vertical crease

71 II (4) Var. * 200,-

4799 F 1919, 35 K. "Kettensprenger" blau auf Einschreibbrief von Kiew nach Moskau, dazu 20 K.
a. 14 K. Katharina II. mit Aufdruck des Ukrainischen Hoheitszeichens, Mi-Nr. 65. Adresse u.
Absender geschwärzt. Seltener Brief.

149, Ukraine
Nr. 65

140,-

4800 F 1922, 7500 R. auf 250 R. Inflationsaufdruck, waagerechter Fünferstreifen und Einzelmarke
auf  Ganzsachenkarte  mit  Ukraine-Aufdruck  (vermutlich  Odessa)  aus  Odessa  12.5.22  via
Moskau nach Berlin, rückseitig langer Bedarfstext (Metallgesellschaft), der Streifen nur teils
verklebt, Entwertung der Einzelmarke daher unter dem Fünferstreifen, interessanter Beleg
aus der Hochinflation, gute Qualität

180 (5) 180,-



RUSSLAND GANZSACHEN
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RUSSLAND GANZSACHEN

4801 F 1848, ungebrauchter Fehldruck der Ganzsache U 11 mit blauem Wertstempel 20 (+1) Kop.
mit breitem Schwanz der 1. Ausgabe, selten

U 12 220,-

4802 F 1901, 5 K. lila Werbefaltbogen Mi-Nr. F 2, Bedarfsverwendung aus St. Petersburg 5.11.05
nach Dessau, rückseitig Ankunftstp. vom 21.11.05, gute Bedarfsqualität, selten angeboten
(ME 450,-)
1901,  5k.  lilac  folded  advertisement  commercially  used  from  St.  Petersburg  5.11.06  to
Dessau/Germany,  arrival  to  reverse,  fine  usage,  rare  offer

F 2 160,-

RUSSLAND BESONDERHEITEN

4803 1885/99,  drei  außergewöhnliche  Einschreibbriefe  aus  St.  Petersburg  mit  zwei  frühen  R-
Stempeln  und  seltenem  provisorischen  Einschreibzettel,  dabei  eine  Ganzsache  mit
Zusatzfrankatur  nach  Paris  (etwas  unsauber  geöffnet)

70,-

4804 1899, eingeschriebener Brief von Libau ab 29.7. nach Berlin. Frühe Verwendung des ersten
Libauer Registrierzettels in grün mit "R" im Kreis daneben. Sehr attraktiver Firmenbrief mit
rückseitigem Ankunftsstempel 12.8.99 .

45,-

4805 1904, dekorativer Faltbrief ab RIGA mit Werbung für "Unsere echten russischen Cigaretten"
sowie einer Bestellkarte.  Der Faltbrief  ist  frankiert  mit  2 Kop. Wappen und trägt  den Orts-
Vordruck Magdeburg,  rechts neben der Marke senkrechte leichte Faltung
1904, decorative folded letter from Riga with advertisement for russian cigarettes (german
text)  and  order  card,  franked  2k.  coat  of  arms,  preprinted  address  city  Magdeburg/
Germany,  light  vertical  crease  right  of  the  stamp

40,-

4806 1879/1903, drei  Geldbriefe schön gesiegelt  aus Baku, Wilkomir und Bolshe Rosijsk.  Einer
mit  Geldspende für Berg Athos. Sehr interessant in guter Qualität.

80,-

4807 1917,  historisch  sehr  bemerkenswerter  Einschreibbrief  aus  Moskau  nach  Bern  (4.1.18
Briefträger),  abgesendet  ein  Tag  nach  der  Oktoberrevolution  am  26.10.1917.  Sehr  gut
erhaltener  Firmenbrief  mit  Moskauer  Militärzensur,  frankiert  mit  einem  Viererstreifen  der
blauen  10  Kop.  auf  7  Kop.

115 (4) 70,-

RUSSLAND STEMPEL

4808 "BATUMI  -  ODESSA  27.  OKT.  1892",  glasklarer  Stempel  der  Seepostlinie  auf  dem
Schwarzen Meer, auf portogerechter Verwendung eines Kartenbriefes zu 10 K., adressiert
nach  Brüssel/Belgien,  die  Zähnung  des  Kartenbriefes  etwas  gestützt,  sonst  gute  Qualität,
seltener  Beleg
"BATUMI - ODESSA 27. OKT. 1892" - crystal clear cancellation of ship mail route on Black
Sea, correctly used10kop. letter card addressed for Brussels, perforation partly reinforced,
F-VF otherwise, rare cover

Ascher 7 55,-

RUSSLAND OSTASIENGEB. REPUBLIK FERN-OST

4809 1922, 35 K. auf 2 K. grün mit Überdruck in Zierschrift "DBP", zusammen mit Russland Mi-
Nr.  67  geschnitten  ohne  Überdruck  auf  Bedarfs-Einschreibbrief,  aufgegeben  in
"WLADIWOSTOK 21.3.  22",  adressiert  nach  Budapest,  der  Brief  mit  Längs-und  Querbug,
dabei  einmal  durch  die  Überdruckmarke,  seltener  Beleg,  im  Michel  ohne  Preis
1922, 35kop. on 2kop. green with ornamental ovp "DBP" together with Russia Michel #67
imperforated  without  ovp  on  commerically  used  registered  letter,  posted  in
"WLADIWOSTOK  21.3.  22",  addressed  for  Budapest,  cover  with  vertical  and  horizontal
crease,  one  through  the  overprinted  stamp.  rare  cover

20 A, Russ.
67 B

65,-

RUSSLAND POST IN LEVANTE

4810 F 1865,  2  (Pia.)  rot/blau  genetzt  mit  stummem  blauen  Rautenstempel,  voll-  bis  breitrandig
geschnitten,  einwandfrei  (ME  1.000)

2 200,-

RUSSLAND POST IN LEVANTE - DAMPFSCHIFFGESELLSCHAFT

4811 F 1865, 10 Pa. vollrandig und farbfrisch, sehr schönes Stück dieser seltenen Marke
1865, 10pa. with full margins and fresh colours, beautiful copy of this rare stamp

1 (*) 360,-

RUSSLAND ZEMSTVO ORTE A

4812 F ANANIEV, 1875, 5 K. blau im ungebrauchten waager. Paar in der Type I, Wertstempel mit
26,7  mm Durchmesser,  farbfrisch  und  gut  gerandet,  linke  Marke  unten  helle  Stelle,  sonst
gute  Qualität

1 I (2) * 90,-

4813 F ANANIEV,  1879,  5  K.  blau,  ungebrauchtes  waager.  Paar  in  der  Type  III,  Wertstempel  28
mm Durchmesser,  farbfrisch  und  gut  gerandet,  rechte  Marke  faltig,  sonst  einwandfrei

1 III (2) * 90,-

4814 F ANANIEV,  1881,  5  K.  blau,  ungebrauchter  4er-Block  vom  rechten  Bogenrand,  farbfrisch
und gut  gerandet,  die unteren Werte mit  schwacher Bugspur,  sonst  gute Qualität,  seltene
Einheit

1 IV (4) * 90,-

4815 ANANIEV, 5 K. rot, ungebrauchtes waager. Paar, in der Type I, Wertstempel mit 25,5 mm
Durchmesser, farbfrisch und gut gerandet, Papier etwas fleckig sowie diagonale Bugspur

2 I (2) * 55,-
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4816 F ANANIEV,  1880,  5  K.  rot,  ungebrauchter  waager.  3er-Streifen,  Wertstempel  mit  28  mm
Durchmesser,  mit  den  Drucktypen  2,  3  und  4,  farbfrisch  und  gut  gerandet,  rückseitig  3
dünne  Stellen,  sonst  gute  Qualität

2 II * 90,-

4817 F ANANIEV, 1880, 5 K. rot, ungebrauchtes waager. Paar vom Unterrand, Wertstempel mit 28
mm  Durchmesser,  mit  den  Drucktypen  4  und  5,  farbfrisch  und  gut  gerandet,  schwache
waager.  Bugspur  durch  das  Paar  und  helle  Stelle,  sonst  gute  Qualität

2 II (2) * 90,-

4818 ANANIEV,  1883,  5  K.  gold/blau,  Wappenausgabe,  kleiner  ungebrauchter  Posten  von  27
Werten,  gesammelt  nach  den  verschiedenen  Zähnungen,  dabei  ein  3er-Streifen  und  3
waager.  Paare,  hoher  Katalogwert,  überwiegend  gute  Qualität

3 * 90,-

4819 ANANIEV,  1886,  5  K.  grün,  Wappenausgabe,  kleines  Lot  von  23  Werten,  postfrisch/
ungebraucht und gestempelt, gesammelt nach Typen und Abarten, dabei ein 4er-Block und
ein 3er-Streifen, beide ungebaucht/postfr., hoher Katalogwert, gute Qualität

4 **/*/ 90,-

RUSSLAND ZEMSTVO ORTE B

4820 F BERDYANSK DISTRIKT, 1868, 10 K. schwarz/grün/blau, zwei ungebrauchte Einzelwerte in
der Type "I" (schwarze Tür),  mit Teilen des Restgummis, übliche Qualiät

1 II */(*) 130,-

4821 F BIELOZERSK,1887,  2  K.  violett,  ungebauchter  Einzelwert,  ohne  Gummi,  in  der  seltenen
Type  "II",  einwandfrei

13 II (*) 180,-

4822 F BIELOZERSK,1887, 2 K. violett,  ungebauchter Einzelwert, in der Variante "2" ohne Punkt,
einwandfrei,  selten angeboten

13 VaKa * 180,-

RUSSLAND ZEMSTVO ORTE H-K

4823 F KHERSON  DISTRIKT,  10  K.  golden/rot  und  blau  als  ungezähnte  und  ungummierte
Probedruck,  dazu  der  spätere  ausgegebene  Wert  in  leichter  Farbänderung  golden/braun/
blau,  ungebraucht,  übliche  Qualität

6 Probr, 6 */(*) 180,-

4824 F KUNGUR,  1K.  blau,  ungebrauchtes  waager.  Paar,  dabei  der  rechte  Wert  senkrecht
ungezähnt  und  der  linke  Wert  rechts  ungezähnt,  so  nicht  gelistet,  sehr  selten  angeboten

13 Var (2) * 180,-

4825 F KUZNETSK  DISTRIKT,1880,  5  K.  lila,  als  gezähnter  und  ungezähnter  Einzelwert,
ungebraucht,  der  ungezähnte  Wert  rückseitig  mit  Abklatsch,  so  nicht  gelistet,  selten

1, 1 Var * 180,-

RUSSLAND ZEMSTVO ORTE L-M

4826 F LAHISHEV DISTRIKT, 1898, 3 K. rot und karminrot, zwei ungebrauchte Einzelwerte, in den
Typen "II" und "III", einwandfrei

2 II, 2III * 180,-

RUSSLAND ZEMSTVO ORTE O

4827 F ODESSA,  5  K.  lilarot/schwarz,  gezähnter  und  ungezähnter  Einzelwert,  ungebraucht
(ungezähnt)  bzw,.  ungebraucht  ohne  Gummierung  (gezähnt),  farbfrisch  und  vollrandig,
ungezähnt  nicht  gelistet,  einwandfrei

2, 2 Var */(*) 180,-

RUSSLAND ZEMSTVO ORTE R

4828 F ROSTOV, 1889, 2 Kop. blau, waagerechter 4er-Streifen, ungebraucht/postfrisch, hierbei die
beiden  rechten  Werte  Nr.  2  in  der  Drucktype  I  und  die  beiden  linken  Werte  Nr.  3  als
Kehrdruckpaar  enthalten,  zwischen  den  beiden  Paaren  ca.  1  cm  breiter  Zwischensteg,
seltene  Variante,  der  4er-Streifen  leichte  Knitterspuren,  sonst  gute  Qualität

2 Ib, 3 **/* 180,-

RUSSLAND ZEMSTVO ORTE S

4829 F STAROBYLSK,  1886,  3  K.  violett,  gezähnter  und  ungezähnter  Einzelwert,  ungebraucht,
fabfrisch  und  vollrandig,  einwandfrei,  der  ungezähnte  Wert  ist  nicht  gelistet,  selten

7, 7 Var */(*) 160,-

RUSSLAND ZEMSTVO ORTE T

4830 F TIRASPOL,  1875,  Einzelwert  in  rot,  ohne  Wertangabe,  zwei  Einzelwerte  ungezähnt  und
gezähnt, dabei der ungezähnte Wert (Ecke oben hell) ohne Gummi und der gezähnte Wert
vom Unterrand mit Gummierung, so nicht gelistet, selten

2, 2 Var * 160,-

RUSSLAND ZEMSTVO ORTE U-V

4831 F USTSYSOLSK,  1877,  3  K.  schwarz  auf  karminrot,  gebrauchter  Einzelwert,  mit  hsl.
Entwertung,  farbfrisch  und  vollrandig,  einwandfrei

4 110,-

RUSSLAND ZEMSTVO ORTE Y-Z

4832 F ZADONSK,  1883,  5  K.  hellgelbgrün,  senkr.  6er-Streifen  mit  allen  Bogenrändern,  gez.  12,
farbfrisch und wie üblich etwas mangelhaft gezähnt, der Streifen mit 3 waager. Faltspuren,
davon  einmal  durch  die  4.  Marke  von  oben,  in  den  Bogenrändern  etwas  fleckig  und  ein
Eckbug,  sonst  gute  Qualität  mit  Originalgummi,  selten  angeboten

2 **/* 110,-

4833 F ZADONSK, 1887, 5 K. hellblau, senkr. 6er-Streifen, postfrisch/ungebraucht, ungezähnt, wie
ausgegeben, farbfrisch und vollrandig,  die obere und untere Marke mit  Falz,  waager.  Bug
durch die 4.  Marke, doppelt  sign. Faberge, seltene Einheit

3 **/* 180,-

4834 F ZADONSK,  1889,  1  K.  blaugrün,  ungebrauchtes  waager.  Paar,  in  der  Mitte  ungezähnt,
farbfrisch und üblich gezähnt, doppelt sign. Faberge, einwandfrei, im Katalog nicht gelistet

5 Var. (2) * 220,-
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4835 F ZADONSK,  1889,  1  K.  blaugrün,  ungebrauchtes  waager.  Paar,  in  der  Mitte  ungezähnt,
farbfrisch und üblich gezähnt, doppelt sign. Faberge, einwandfrei, im Katalog nicht gelistet

5 Var. (2) * 220,-

4836 F ZADONSK,  1  K.  indigo  auf  gelb,  ungebrauchtes  waager.  Paar,  in  der  Mitte  ungezähnt,
farbfrisch,  unten  etwas  flache  Zähnung,  sonst  einwandfrei,  im  Katalog  nicht  gelistet

11 Var. (2) * 180,-

4837 F ZADONSK,  1895,  1  K.  rot  (rotbrauner  Farbton),  im  ungebrauchten  waager.  Paar,
ungezähnt,  farbfrisch  und  breitrandig  geschnitten,  doppelt  sign.  Faberge,  einwandfrei

12 U (2) * 90,-

4838 F ZADONSK, 1895, 1 K. rot (rotbrauner Farbton), im ungebrauchten waager. Paar vom linken
Bogenrand, ungezähnt, farbfrisch und breitrandig geschnitten, einwandfrei

12 U (2) * 90,-

4839 F ZADONSK,  1888,  3  K.  grün/blau,  ungebrauchtes  waager.  Paar,  in  der  Mitte  ungezähnt,
farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei,  im  Katalog  nicht  gelistet,  selten

13 Var. (2) * 220,-

4840 F ZADONSK,  1888,  5  K.  blau/rot,  ungebrauchter  Einzelwert  auf  senkr.  gestreiftem  Papier,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  selten  angeboten

14 Va * 220,-

4841 F ZADONSK, 5 K. braun/blau, postfrischer/ungebrauchter waager. 3er-Streifen aus der linken
unteren Bogenecke, Höhe der "5" 3,1 mm, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, seltene
Einheit

17 I (2) **/* 90,-

4842 ZADONSK, 5 K. braun/blau, ungebrauchtes waager. Paar, Höhe der "5" 3,4 mm, farbfrisch
und üblich gezähnt, einwandfrei

17 III (2) **/* 55,-

4843 F ZADONSK,  1893,  3  K.  orange,  ungebrauchter  waager.  Paar,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei

22 (2) * 180,-

4844 F ZADONSK,  1893,  3  K.  orange,  gestempelter  Einzelwert,  entwertet  mit  violettem  Ortsstp.,
farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei

22 90,-

4845 F 1894, 5 K. rot, ungebr. Einzelwert, farbfrisch und übliche etwas raue Zähnung, einwandfrei,
selten

25 * 280,-

4846 F 1894,  5  K.  gelborange,  ungebr.  Einzelwert,  farbfrisch  und  übliche  etwas  raue  Zähnung,
einwandfrei,  selten

26 * 460,-

4847 ZADONSK,  1913,  5  K.  rot,  waager.  4er-Streifen  vom  Unterrand,  postfrisch/ungebraucht,
stark  dezentriert,  farbfrisch  und  gut  gezähnt

35 (4) **/* 55,-

4848 F ZADONSK. 5 K. rot im ungebrauchten Kehrdruckpaar, farbfrisch, üblich gezähnt und etwas
dezentriert, sonst einwandfrei

35 a (2) * 90,-

4849 F ZADONSK,  5  K.rot  im  Kehrdruckpaar,  entwertet  mit  violettem Ortsstempel,  farbfrisch  und
üblich  gezähnt,  einwandfrei

35 a (2) 90,-

4850 F ZADONSK,  1897,  1  K.  lilabraun,  gez.  11½,  ungebrauchtes  waager.  Paar,  farbfrisch  und
üblich  gezähnt,  einwandfrei

36 a A (2) * 140,-

4851 F ZADONSK,  5  K.  rosarot/graublau,  ungebrauchtes  waager.  Paar,  in  der  Mitte  ungezähnt,
sonst  gezähnt  11½,  farbfrisch,  rechte  Marke  senkrechte  Faltspur,  sonst  einwandfrei,  im
Katalog  nicht  gelistet

37 A Var. * 220,-

4852 F ZADONSK, 1898, 5 K. graublau, waager. Paar ungezähnt, zentrisch mit violettem Ortsstp.
entwertet,  farbfrisch  und  breitrandig,  bis  auf  einen  Eckbug  in  der  rechten  Marke
einwandfrei,  im  Katalog  nicht  gelistet

40 (2) 180,-

4853 F ZADONSK, 1904, 5 K. smaragdgrün, waager. Paar ungezähnt, ungebraucht, farbfrisch und
breitrandig, einwandfrei, im Katalog nicht gelistet

41 (2) * 180,-

4854 F ZADONSK, 1904, 5 K. smaragdgrün, waager. Paar ungezähnt, ungebraucht, farbfrisch und
breitrandig, einwandfrei, im Katalog nicht gelistet

41 (2) * 180,-

RUSSLAND JAPANISCHER KRIEG

4855 F 1904,  Japanische  Ansichtskarte  aus  Kobe  von  einem  Besatzungsangehörigen  des
japanischen Panzerkreuzers "Izumo" nach Antwerpen adressiert, in Deutsch geschriebener
Text "Bei der jedesmaligen Seeschlacht war ich auch beigewohnt", mit Absenderangabe K.
Yahimoto,  Oberkapellmeister  an Bord der  "Izumo",  dieser  Kreuzer  war  Teilnehmer an der
Seeschlacht  von Tsushima.
1904,  japanese  picture  postcard  from  Kobe  from  a  crew  member  of  armoured  cruiser
"Izumo" to  Antwerp,  german text  about  naval  battle,  sender  K.  Yahimoto,  court  composer
aboard on "Izumo",  that  cruiser  participated in  the battle  of  Tsushima

140,-

4856 F 1905,  Japanische  Ansichtskarte  aus  Nagasaki  vom  26.7.1905  von  einem
Besatzungsangehörigen  des  japanischen  Geschützten  Kreuzers  "Naniwa"  nach  Paris.  In
Französisch  geschriebener  Text  mit  Absenderangabe  Maruyama,  à  bord  du  Croiseur
"Naniwa".  Das  Schiff  hatte  während  des  russisch-japanischen  Krieges  an  mehreren
Seeschlachten,  darunter  Tsushima,  teilgenommen.
1905, japanese picture postcard from Nagasaki 26.7.1905 from a crew member of japanese
protected  cruiser  "Naniwa"  to  Paris,  french  written  text  by  sender  Maruyama,  that  cruiser
participated  in  several  battles,  Tsushima  amongst  them

160,-
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SAN MARINO

4857 F 1877,  30  C.  braun  und  40  C.  violett,  Landeswappen,  die  beiden  Höchstwerte  der  1.
Ausgabe, ungebraucht, dabei der Wert zu 30 C. ein Zahn oben links minimal verkürzt, sonst
saubere Qualität (ME 1.700,-)

4, 5 * 140,-

4858 F 1892,  1  L.  karmin  auf  gelb  ungebraucht,  Originalgummierung  mit  Falzresten,  übliche
Zentrierung, bis auf 2 kurze Zähne oben in guter Qualität, Fotoattest Dr. Avi 02/2022 (ME
1.700,-)

20 * 160,-

SCHWEDEN VORPHILA

4859 1753/55, fünf Faltbriefe aus Stockholm an den Grafen von Putbus in Wismar (damals noch
schwedisch), kpl. Text und attraktive Adresse, einwandfrei

130,-

SCHWEDEN

4860 F 1855, 1 Sk. Reichswappen hellbläulichgrün als Sperati-Fälschung, nach Handbuch Type A,
Ekr.  "GRUND...",  farbfrisch  und  etwas  unruhig  gezähnt,  sonst  einwandfrei,  rückseitig
entspr.  gekennzeichnet

1 a Spe. 100,-

4861 1924,  5  Ø.  bis  5  Kr.  50  Jahre  UPU,  die  kpl.  Ausgabe  von  15  Werten,  ungebraucht,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  Erstfalz,  einwandfrei  (ME  ca.  500,-)

159-73 * 70,-

SCHWEDEN GANZSACHEN

4862 1890,  10  Øre  Doppelkarte  mit  Bahnpoststempel  geschrieben  in  Karlstad  nach  Apolda,
voradressierter  Antwortteil  unbenutzt.

P 15 50,-

SCHWEDEN BESONDERHEITEN

4863 1922, Nachforschungsauftrag bei der Post in Stockholm für einen verlorengegangenen R-
Brief  mit  u.a.  Scheck  über  1.000  Mark  nach  Berlin-Friedenau,  40  Ø.  Gustav  Adolf  V.  im
waagerechten  Paar  als  Bearbeitungsgebühr  verklebt,  mit  ovalem  Stempel
"POSTKONTORET  STOCKHOLM  5  POSTMASTAREN  14  MRS.  1922"  entwertet,
vierseitiges  Formular  mit  etlichen  weiteren  Stempeln  von  März  bis  April  1922,
ungewöhnliches  Postdokument  mit  nicht  störender  Aktenlochung

191 40,-

SCHWEIZ

4864 F 1855, 1 Fr. violettgrau, sogen. Strubel, gestempelter Einzelwert auf Papier mit schwarzem
Seidenfaden,  farbfrisch,  3  Seiten  vollrandig,  nur  oben  ohne  Randlinie,  das  Markenbild  ist
dabei  nicht  berührt,  sonst  einwandfrei  (ME  850,-)

18 IIAys a 95,-

4865 F 1862, 5 C. dunkelbraun, gestempelter Einzelwert mit dem Plattenfehler IV "Doppelprägung
der  linken  unteren  Wertziffer  5  und  in  FRANCO",  kleine  Sandkornstelle  im  "A"  von
FRANCO,  übliche  Zähnung,  sonst  einwandfrei,  Fotoattest  Hunziker  (ME  1.300,-)

22 IV 260,-

4866 F 1868, 25 C. dunkelgrün, gestempelter Einzelwert mit dem Plattenfehler "Doppelprägung der
Wertziffern",  eine  davon  kopfstehend,  übliche  Zähnung,  einwandfrei,  Fotoattest  Renggli
(ME  600,-)

32 I 130,-

4867 F 1882, 2 C. olivbraun auf weißem Papier mit Kontrollzeichen 1 auf Faltdrucksache "Vorzugs-
Preiscourant für die Gasthöfe der Schweiz von der Chocolade-Fabrik A. Maestrani" ab "ST.
GALLEN 11 VII 32" nach Biel,  obere Zähnung durch Randklebung etwas bestoßen, sonst
gute Qualität

45 100,-

4868 F 1888, 15 C. gelborange, sauber gestempelter Einzelwert, entwertet mit Ortsstempel
"AUSSERSIHL 11.XII.88-6", sehr farbfrisch und sauber gezähnt, einwandfrei, eine
seltene Marke, Fotoattest Hunziker und Rellstab (ME 4.500,-)

56 Xb 1400,-

4869 F 1905, 25 C. und 40 C. als Farbproben auf weißem Papier ohne Wasserzeichen, dabei der
Wert  zu  25  C.  in  grauultramarin,  der  späteren  Ausgabefarbe  und  der  Wert  zu  40  C.  in  4
verschiedenen Farben,  orange,  dunkelgrün,  lilarosa und dunkellila,  alle  Werte geschnitten
und ohne Gummi,  wie hergestellt  (ME ohne Preis)

89, 91 P (*) 160,-

4870 F 1908, 40 C. stehende Helvetia, türkisgrau, gestempelter Einzelwert mit Nachgravierung um
den Kopf der Helvetia, farbfrisch und gut gezähnt, Fotobefund Guinand (ME 1.300,-)

91 I 260,-

4871 F 1908, Sonderdruck für Vorlagezwecke, 20 C. bis 3 Fr. Sitzende Helvetia und 10 C. bis 15
C. Brustbild der Helvetia, auf dickem gestrichenen Kunstdruckpapier. Dieser Satz wurde im
Auftrag  der  Oberpostdirektion  gedruckt  und  war  nicht  am  Postschalter  erhältlich,  die
Marken  wurden  im  Geschenkheft  nur  an  Mitglieder  des  Bundesrates  und  andere
Amtsstellen  abgegeben,  waren  aber  voll  frankaturgültig,  sehr  gute  Qualität,  Fotoattest
Zumstein  1960  (Zumstein  4200,-  SFr.)

101/05S, 107/
10S, 114/16S

* 650,-

4872 1933,  5  Fr.  Freimarke  zusammen  mit  3  Fr.  und  60  R.  Sitzende  Helvetia  auf
Paketbegleitadresse  ab  "REBSTEIN  8.XI.33"  über  Lindau  und  Hamburg  nach  Bogota/
Kolumbien,  leicht  altersfleckig,  sonst  einwandfrei

140 x, 226-27 65,-

4873 1924/34, 90 C. bis 2 Fr. Wappenschild, kompletter Satz ungebraucht auf normalem Papier
mit farbigen Fasern und auf gestrichenem Faserpapier mit geriffeltem Gummi, einwandfrei
(ME 290,-)

194-197 x/z * 55,-

4874 F 1928, 3 bis 10 Fr. Landschaften postfrisch, 5 Fr. etwas Farbanhaftungen, sonst einwandfrei
(ME 1.100,-)

226-28 ** 200,-
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4875 F 1936, 20 C. rot, Landschaften, gestempelter Einzelwert mit Doppelprägung des unteren und
oberen Markenrandes, entwertet "FRIBOURG 16.IV.37", einwandfrei, Fotoattest Moser-Räz
(ME 3.500,-)

301yI DP I 750,-

4876 F 1936,  20  C.  rot,  Landschaften,  gestempelter  Einzelwert  mit  einer  Doppelprägung  in  der
Wertangabe  "20",  in  "HELVETIA"  und  am  Ober-  und  Unterrand  (Feld  44),  einwandfrei,
Fotobefund  Rellstab  (ME  900,-)

301yI DP IV 190,-

4877 F 1941, 2 Fr. braunlila a. mattgraurot, postfrischer Einzelwert mit Doppelprägung in der
Manschette, über dem rechten Auge und in den Kleidern (Feld 11), einwandfreie
Qualität, Fotoattest Marchand SBPV 11/2018 (ME 6.500,-)

385 DP II ** 1200,-

4878 F 1942, Blockausgabe Pro Juventute zusammen mit  dem zugehörigen Satz auf  R-Brief  von
Zürich  nach  Frankfurt/Main  mit  Zensur,  Ankunft  "FRANKFURT  (MAIN)  STADT  DES
DEUTSCHEN  HANDWERKS  10.1.42",  tadellos

Bl. 6 90,-

4879 F 1945, 5 C. bis 10 Fr. PAX, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks, ab 30 C. alle vom
Bogenrand, die 2 und 3 Fr. etwas Fingerspuren, sonst einwandfrei (ME 1.800,-)

447-459 (4) ** 200,-

4880 F 1945, 5 C. bis 10 Fr. Waffenstillstand (PAX), gestempelt, dabei 2 Fr. aus der linken oberen
Bogenecke, einwandfrei (ME 1.000,-)

447-59 100,-

4881 F 1945, 5 C. bis 10 Fr. Waffenstillstand (PAX), gestempelt, einwandfrei (ME 1.000,-) 447-59 100,-
4882 F 1945,  1  Fr.  PAX  als  oberes  rechtes  Eckrandstück  auf  FDC  mit  Entwertung  "LUZERN  7

HIRSCHENGRABEN  9.  V.  45",  tadellos
455 FDC 80,-

4883 1951, Blockausgabe LUNABA auf FDC, tadellos (ME 300,-) Bl. 14 FDC 65,-

SCHWEIZ PORTOMARKEN

4884 F 1883,  5  bis  500  C.  mit  der  Rahmentype  II,  die  kpl.  Ausgabe  (10.  Auflage)  von  6  Werten,
ungebraucht,  mehrfach  sign.,  u.a.  Abt  BPP  und  ED,  für  die  Werte  50,  100  und  500  C.
Fotoattest  Raybaudi,  gute  Qualität  (ME  ca.  4.500,-)

17-22 II AXaN * 750,-

SCHWEIZ FLUGPOST

4885 F 1913,  50  C.  lebhaftolivgelb/siena,  Flugpost  Liestal-Rheinfelden,  postfrischer  Einzelwert,
Fingerspuren,  Fotoattest  Vuagniaux  (ME  2.000,-)

VIII ** 600,-

SCHWEIZ GANZSACHEN

4886 F 1909,  10  C.  rosa  Sonderganzsache  zur  Einweihung  des  Weltpostdenkmals  ab  "BERN
5.X.09“  nach  Berlin,  gute  Qualität

P 68 b 120,-

4887 1890,  5  C.  karmin  Streifband  auf  gelbem  Hanfpapier,  2  zusammenhängende  Stücke  mit
Zusatzfrankatur  als  Auslandsdrucksache mit  25 C.  Porto ab "THUN 22.III.90"  nach Berlin,
übliche leichte Beförderungsspuren,  ungewöhnlich

S 12 Var. 100,-

SCHWEIZ DIENSTMARKEN F. KRIEGSWIRTSCHAFT

4888 F 1918,  3  C.  bis  30  C.  mit  dreizeiligem  Aufdruck  "Industrielle  Kriegswirtschaft,  die  kpl.
Ausgabe mit dünnem Audfruck, ungebraucht, aus dem belgischen Postarchiv, einwandfrei

1-8 I * 110,-

SCHWEIZ AUSG. F.D. VÖLKERBUND SDN

4889 F 1934,  3  C.,  5  C.,  25  C.  und  30  C.,  mit  Aufdruck  "SOCIETE  DES  NATIONS"  und  rotem
Aufdruck  "Specimen",  vier  ungebrauchte  Werte,  aus  dem  belgischen  Postarchiv,
einwandfrei

42-43,45-46
Spec.

* 200,-

4890 F 1937,  3  Fr.  dunkelrotbraun  mit  Aufdruck  "SOCIETE  DES  NATIONS"  und  rotem  Aufdruck
"Specimen",  ungebrauchter  Einzelwert,  aus  dem  belgischen  Postarchiv,  einwandfrei

48 Spec. * 110,-

SCHWEIZ AUSG. F.D. INT. ARBEITSAMT BIT

4891 F 1923, 10 Fr. Landschaften mit Aufdruck " S.d.N. Bureau international du Travail" postfrisch,
einwandfrei, sign. (ME 850,-)

14 x ** 150,-

4892 F 1937, 3 C. bis 40 C. mit schwarzem Aufdruck "S.d.N." und rotem Aufdruck "Specimen", die
kpl. Ausgabe von 9 Werten, ungebraucht, aus dem belgischen Postarchiv, einwandfrei

39-47 Spec. * 95,-

4893 F 1937,  3  Fr.  dunkelrotbraun  mit  schwarzem  Aufdruck  "S.d.N."  und  rotem  Aufdruck
"Specimen",  ungebrauchter  Einzelwert,  aus  dem  belgischen  Postarchiv,  einwandfrei

48 Spec. * 160,-

4894 F 1938, 20 C. bis 1 Fr., mit schwarzem Aufdruck "S.d.N." und rotem Aufdruck "Specimen", die
kpl. Ausgabe von 4 Werten, ungebraucht, aus dem belgischen Postarchiv, einwandfrei

49-52 Spec. * 180,-

4895 F 1938, 20 C. bis 1 Fr. mit rundem Aufdruck der Int. Arbeitsorganisation und rotem Aufdruck
"Specimen", die kpl. Ausgabe von 4 Werten, ungebraucht, aus dem belgischen Postarchiv,
einwandfrei

53-56 Spec. * 180,-

SERBIEN

4896 F 1866,  10  Pa.  Fürst  Michael  III.  orange,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und  üblich
gezähnt,  rückseitig  einige  Zahnspitzen  minimal  getönt  und  Knitterspur,  sonst  einwandfrei
(ME  2.000,-)

1 * 400,-
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4897 F 1866,  10  Pa.  Fürst  Michael  III.  orange,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und  üblich
gezähnt,  rückseitig  einige  Zahnspitzen  minimal  getönt,  sonst  einwandfrei  (ME  2.000,-)

1 * 400,-

4898 F 1866,  10  Pa.  Fürst  Michael  III.,  orange,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und  etwas
unregelmäßig  gezähnt,  vorderseitig  größere  Schürfung  und  Fleckchen,  sonst  einwandfrei
(ME  2.000,-)

1 * 150,-

4899 F 1866,  10  Pa.  Fürst  Michael  III.  orange,  zwei  gebrauchte  Einzelwerte,  dabei  ein  Wert
gestempelt (Zahnfehler, Knickspuren) und ein Wert mit Federzug-Entwertung sign. Richter
(ME 2.600,-)

1 350,-

4900 F 1866,  20  Pa.  Fürst  Michael  III.  rosa,  ungebr.  Einzelwert,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,
rechts  unten  etwas  gebräunt,  sonst  einwandfrei  (ME  1.700,-)

2 * 350,-

4901 F 1866, 20 Pa. Fürst Michael III. rosa, ungebr. Einzelwert, farbfrisch und üblich gezähnt, links
oben Eckzahnbug, sonst einwandfrei (ME 1.700,-)

2 * 350,-

4902 1866, 20 Pa. Fürst  Michael  III.  rosa als Einzelfrankatur auf Inlands-Faltbrief,  entwertet  mit
sauberem  K  1,  Faltbrief  nicht  ganz  vollständig,  es  fehlt  ein  Teil  vom  linken  Briefbogen,
Faltungen  waager.  und  senkr.  außerhalb  der  Frankatur,  sonst  gute  Qualität

2 55,-

4903 F 1866,  40  Pa.  Fürst  Michael  III.  blau,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und  üblich
gezähnt,  einwandfrei  (ME  1.500,-)

3 * 300,-

4904 F 1866,  40  Pa.  Fürst  Michael  III.  blau,  ungebrauchter  Einzelwert,  rückseitig  etwas  getönter
Gummi,  sonst  farbfrisch  und  üblich  gezähnt  (ME  1.500,-)

3 * 250,-

4905 1866,  40 Pa.  Fürst  Michael  III.  blau,  waager.  Paar  mit  blauem Rahmenstempel  entwertet,
farbfrisch und üblich  gezähnt,  seltene Einheit  (ME 340,-)

3 (2) 70,-

4906 1866,  10  Pa.  Fürst  Michael  III.  orange,  drei  ungebrauchte  Einzelwerte,  farbfrisch  und  wie
üblich etwas unruhig gezähnt, ein Wert ohne Gummi, ein Wert Knickspur, sonst einwandfrei
(ME 360,-)

4 x */(*) 70,-

4907 1868,  20 Pa.  Fürst  Michael  III.  rosa,  ungebrauchter  4er-Block,  farbfrisch und gut  gezähnt,
dabei  das  obere  Paar  mit  Falzrest  und  das  untere  Paar  postfrisch  (ein  Wert
Papiereinschluss),  sonst  einwandfrei,  seltene  Einheit

5 y (4) * 50,-

4908 1866,  40  Pa.  Fürst  Michael  III.  ultramarin,  sieben  ungebrauchte  Einzelwerte  auf  Pelure-
Papier (extra dünn), alle Werte farbfrisch und üblich gezähnt, 2 Marken ohne Gummierung
(ME ca. 450,-)

6 x */(*) 70,-

4909 F 1866,  1  Pa.  Staatswappen  olivgrün  a.  lilarosa,  Zeitungsmarke,  kpl.  Druckbogen  zu  12
Werten  auf  gefärbtem  Papier,  ungebraucht,  rückseitig  Falzreste  überwiegend  im
Bogenrand,  farbfrisch,  in  dieser  Qualität  selten  angeboten  (ME  1.920,-  ++)

7 xb * 500,-

4910 F 1866,  1  Pa.  Staatswappen  olivgrün  a.  lilarosa,  Zeitungsmarke,  kpl.  Druckbogen  zu  12
Werten auf gefärbtem Papier, ungebraucht ohne Gummi, sonst einwandfrei (ME ca. 1080,-
++)

7 xb (*) 350,-

4911 F 1866, 1 Pa. Staatswappen dunkelgrün auf dunkellilarosa, Zeitungsmarke, kpl. Druckbogen
ohne  Bogenränder  zu  12  Werten  auf  gefärbtem  Papier,  Rückseite  farbig,  ungebraucht,
Originalgummi  mit  Falzresten,  3  Faltungen teils  durch  die  Marken,  sonst  einwandfrei  (ME
ca.  900,-  ++)

7 z * 200,-

4912 F 1866, 2 Pa. Wappenschild kupferrot auf lilagrau, kpl. Druckbogen zu 12 Werten
ungezähnt auf dünnem Papier mit breiten Rändern, hier etwas Patina,
Originalgummierung mit Falzen meist im Bogenrand, farbfrisch, sehr gute Qualität,
Fotoattest Dr. Jovan Velickovic BPP (ME 6.000,- ++)

8 y (4) **/* 2000,-

4913 1867, 1 Pa. Zeitungsmarke Fürst Michael III. hellolivgrün, postfrischer/ungebrauchter 25er-
Bogenteil, farbfrisch und wie üblich etwas unruhig gezähnt, teils leicht gelbfleckig, minimal
angetrennt (mit Falz gestützt), sehr seltene Einheit (ME ca. 750,-)

9 Aa (25) **/* 70,-

4914 1867, 2 Pa. Fürst Michael III. dunkelolivbraun, kleiner Posten von 8 ungebr. Werten, dabei
ein  waager.  Paar,  alle  Werte  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  teils  Unzulänglichkeiten  (ME
200,-  ++)

10 Aa (2) * 50,-

4915 1868,  2  Pa.  Zeitungsmarke  Fürst  Michael  III.  gelbbraun,  ungezähnter  Einzelwert,
ungebraucht  ohne  Gummi,  farbfrisch  und  gut  gerandet,  oben  rechts  mit  kleinem
Vortrennschnitt,  sonst  einwandfrei  (ME  250,-)

10 Bc (*) 35,-

4916 1879,  10  Pa.  Fürst  Milan  orange,  ungebrauchtes  senkr.  Paar,  in  der  Mitte  mit  schmalem
Zwischensteg,  farbfrisch  und  üblich  etwas  unruhig  gezähnt,  im  Michel  nicht  gelistet

12 V (2) * 65,-

4917 F 1875,  20  Pa.  Fürst  Milan  IV.  blau,  gez.  12,  als  schräge  Halbierung  auf  Briefst.  mit
übergehendem  Rahmenstempel,  die  Marke  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  oben  etwas
fleckig  und  kleine  Schürfstelle,  im  Michel  nicht  gelistet,  selten  angeboten

14 III 100,-

4918 1890, 5 Pa. bis 1 Din. König Aleksandar, die kpl. Ausgabe von 7 Werten in postfrischen 4er-
Blocks, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, postfrisch selten angeboten (ME ca. 200,-)

28-34 ** 60,-

4919 1890,  15  Pa.  König  Aleksandar,  waager.  Paar  vom  linken  Seitenrand,  ungezähnt  und
ungebraucht,  einwandfrei  (ME  200,-)

30 U * 50,-

4920 F 1896,  1  Pa.  König  Aleksandar  Obrenovic,  fleischfarben,  50er-  Bogenteil  mit  5  senkr.
Zwischenstegen,  gestempelt,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  nur  der  linke  obere  Wert  leichte
Zahnmängel,  sonst  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet,  selten  angeboten

42 B (4) 100,-
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4921 F 1896,  1  Pa.  König  Aleksandar  Obrenovic,  rötlichbraun,  50er-  Bogenteil  mit  5  senkr.
Zwischenstegen  und  unten  anhängenden  Zwischenstegen,  gestempelt,  farbfrisch  und  gut
gezähnt,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet,  selten  angeboten

43 B (4) 100,-

4922 1896,  5  Pa.  König  Aleksandar  Obrenovic  grün  im  ungezähnten  4er-Block  aus  der  linken
oberen  Bogenecke,  ohne  Gummi,  sonst  einwandfrei  (Michel  ohne  Preis)

44 U (*) 70,-

4923 1896, 15 Pa. König Aleksandar Obrenovic rötlichlila im ungezähnten 4er-Block vom linken
Rand, ohne Gummi, sonst einwandfrei (Michel ohne Preis)

46 U (*) 70,-

4924 1896, 15 Pa. König Aleksandar Obrenovic lila im ungezähnten 4er-Block vom linken Rand,
ohne Gummi, sonst einwandfrei (Michel ohne Preis)

46 U (*) 70,-

4925 1896,  25 Pa.  König  Aleksandar  Obrenovic  gelborange im ungezähnten 4er-Block aus der
rechten oberen Bogenecke,  ohne Gummi,  sonst  einwandfrei  (Michel  ohne Preis)

47 U (*) 70,-

4926 1896,  25  Pa.  König  Aleksandar  Obrenovic  dunkelblau  im  ungezähnten  4er-Block  vom
rechten  Rand,  ohne  Gummi,  sonst  einwandfrei  (Michel  ohne  Preis)

48 U (*) 70,-

4927 1896,  25  Pa.  König  Aleksandar  Obrenovic  ultramarin  im  ungezähnten  4er-Block  vom
Oberrand,  ohne  Gummi,  sonst  einwandfrei  (Michel  ohne  Preis)

48 U (*) 70,-

4928 F 1896,  50  Pa.  König  Aleksandar  Obrenovic  dunkelbraun  im  ungezähnten  4er-Block  vom
linken  Bogenrand,  ohne  Gummi,  sonst  einwandfrei   (Michel  ohne  Preis)

49 Aa U (*) 70,-

4929 1896,  50   Pa.  König  Aleksandar  Obrenovic  rötlichbraun,  im ungezähnten 4er-Block,  ohne
Gummi,  sonst  einwandfrei  (Michel  ohne Preis)

49 Ab U (*) 70,-

4930 F 1900,  10  Pa.  auf  20  Pa.  rosa,  Probedruck  im  12er-Block  vom  rechten  Seitenrand,
ungezähnt,  ungebraucht  ohne  Gummierung,  sign.  Luvak,  einwandfrei,  selten  angeboten

51 Prob. (*) 160,-

4931 1900,  10  auf  20  Pa.  rosa,  Probedruck  im  6er-Block  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,
ungezähnt,  ungebraucht  ohne  Gummierung,  sign.  Luvak,  einwandfrei,  selten  angeboten

51 Prob. (*) 100,-

4932 1900,  10  auf  20  Pa.  rosa,  Probedruck  im  4er-Block  ungezähnt,  ungebraucht  ohne
Gummierung,  sign.  Luvak,  einwandfrei,  selten  angeboten

51 Prob. (*) 70,-

4933 1901, 5 bis 50 Pa. König Aleksandar Obrenovic, die 6 kleinen Werte dieser Ausgabe je im
meist  ungebrauchten  8er-Block  mit  senkr.  Zwischenstegen,  alle  Werte  farbfrisch  und  wie
üblich  etwas  unruhig  gezähnt,  selten  angeboten,  im  Michel  als  Zwischenstegpaare  nicht
gelistet

53-58 **/* 50,-

4934 F 1901, 5 bis 50 Pa. König Aleksandar Obrenovic, die 6 kleinen Werte dieser Ausgabe je im
postfr,/ungebrauchten  16er-Block  mit  senkr.  und  waager.  Zwischenstegen,  sog.
Herzstücke,  alle Werte farbfrisch und wie üblich etwas unruhig gezähnt, nur der Wert zu 50
Pa. ist aus zwei 8er-Blöcken zusammengesetzt, sonst gute Qualität, selten angeboten, im
Michel als Herzstücke nicht gelistet

53-58 Hz (4) * 100,-

4935 F 1901,  5  Pa.  bis  5  Din.  König  Aleksandar  Obrenovic,  die  kpl.  Ausgabe  von  9  Werten
ungezähnt,  ungebraucht,  rückseitig  ohne  Gummi,  hierbei  der  Wert  zu  3  Din  in  beiden
katalogisierten  Farben,  alle  Werte  vollrandig  und  farbfrisch,  einwandfrei  (ME  1.200,-)

53-61 U (*) 250,-

4936 F 1901,  10  Pa.  bis  5  Din.  König  Aleksandar  Obrenovic,  5  ungezähnte  und  ungebrauchte
Einzelwerte,  rückseitig  ohne  Gummi,  teils  in  abweichenden  Farben,  hierbei  die  20  Pa.  in
bräunlichorange und dunkelgelb sowie der Wert zu 3 Din. in lilarosa, alle Werte vollrandig
und farbfrisch, beide 20 Pa.-Werte etwas falzhell,  sonst einwandfrei (ME 600,-)

ex 54-60 U (*) 140,-

4937 F 1901,  10  Pa.  bis  5  Din.  König  Aleksandar  Obrenovic,  die  kpl.  Ausgabe  von  8  Werten
ungezähnt, ungebraucht, rückseitig ohne Gummi, hierbei der Wert zu 50 Pa. in dunkelbraun
und der Wert zu 3 Din. in dunkellilarot, alle Werte vollrandig und farbfrisch, einwandfrei (ME
960,-)

54-61 U (*) 200,-

4938 F 1901, 1 Din. König Aleksandar Obrenovic rötlichbraun ungezähnt, ungebrauchter 4er-Block
aus  der  rechten  unteren  Bogenecke,  rückseitig  ohne  Gummi,  farbfrisch  und  vollrandig,
einwandfrei  (ME  ca.  480,-  ++)

59 U (4) (*) 100,-

4939 F 1901,  3  Din.  König  Aleksandar  Obrenovic  lilarosa  ungezähnt,  ungebrauchter  4er-Block,
rückseitig  ohne  Gummi,  farbfrisch  und  vollrandig,  einwandfrei  (ME  ca.  480,-  ++)

60 b U (4) (*) 100,-

4940 F 1901,  5  Din.  König  Aleksandar  Obrenovic  dunkelviolett,  ungezähnter  und  ungebrauchter
4er-Block  vom  linken  Bogenrand,  rückseitig  ohne  Gummi,  farbfrisch  und  vollrandig,
einwandfrei  (ME  ca.  480,-  ++)

61 a U (4) (*) 100,-

4941 F 1903,  1  Pa.  Ermordung  von  König  Aleksandar  Obrenovic,  lila/schwarz,  ungebrauchter
Einzelwert vom rechten Bogenrand mit doppeltem kopfstehenden Aufdruck, farbfrisch und
gut gezähnt, einwandfrei,  Eigentumszeichen, im Michel nicht gelistet

62 I Var. * 100,-

4942 1903,  5  Pa.  Ermordung  von  König  Aleksandar  Obrenovic  grün,  ungezähnter  Einzelwert,
ungebr.  ohne  Mittelstück  und  ohne  Aufdruck,  rückseitig  ohne  Gummi,  farbfrisch  und
vollrandig,  senkrechte  Bugspur,  sonst  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

63 U Var (*) 70,-

4943 F 1903,  15  Pa.  Ermordung  von  König  Aleksandar  Obrenovic,  olivgrau/schwarz,  ungebr.
Einzelwert  mit  doppeltem  Aufdruck,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  Eigentumszeichen,
Fotoattest  Dr.  Jovan  Velickovic,  einwandfrei,  im  Michel  nicht  gelistet

65 I DD * 160,-

4944 F 1903,  15  Pa.  Ermordung  von  König  Aleksandar  Obrenovic,  olivgrau/schwarz,  gest.
Einzelwert  mit  doppeltem  Aufdruck,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  rückseitig  mit
Eigentumszeichen, Fotoattest Dr. Jovan Velickovic, bis auf 2 leichte Faltspuren einwandfrei,
im Michel nicht gelistet

65 I DD 140,-
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4945 1903,  3  D.  Ermordung  von  König  Aleksandar  Obrenovic  lila/schwarz,  waager.  Paar
ungezähnt,  ungebr.  ohne Gummi,  farbfrisch und vollrandig,  bügig,  im Michel  nicht  gelistet

70 U (2) (*) 50,-

4946 1903,  5  D.  Ermordung  von  König  Aleksandar  Obrenovic  braun/schwarz,  waager.  Paar
ungezähnt,  ungebr.  ohne  Gummi,  farbfrisch  und  vollrandig,  einwandfrei,  im  Michel  nicht
gelistet

71 U (2) (*) 50,-

4947 1903, 1 Pa auf 5 D. Ermordung von König Aleksandar Obrenovic braun/schwarz, waager.
Paar  ungezähnt,  ungebr.  ohne  Gummi,  farbfrisch  und  vollrandig,  einwandfrei,  im  Michel
nicht  gelistet

72 U (2) (*) 50,-

4948 F 1905, 1 bis 50 Pa. König Peter I., 8 ungezähnte Werte je im 4er-Block, ungebraucht ohne
Gummi  auf  waager.  gestreiftem  Papier,  farbfrisch  und  meist  vollrandig,  im  Michel  nicht
gelistet

84y-91y U (4) (*) 200,-

4949 F 1905,  1  bis  50  Pa.  König  Peter  I.,  8  Werte  in  waager.  Paaren,  ungezähnt  und  ohne
Mittelbild,  ungebraucht  ohne  Gummi  auf  waager.  gestreiftem  Papier,  farbfrisch  und
breitrandig,  teils  vom  Bogenrand,  selten  angeboten,  im  Michel  ohne  Preis

84U-91U Var.
(2)

(*) 100,-

4950 F 1905,  1 Pa.  bis  5 D.  König Peter  I.,  die kpl.  Ausgabe von 11 Werten,  je  im waager.  Paar
ungezähnt, dabei die Werte zu 10 Pa. und 1 D. mit waager. Bug und die Werte 15 Pa. und
30 Pa. ohne Gummi, die übrigen Werte mit Originalgummi und Falzresten/Anhaftungen, alle
Werte farbfrisch und breitrandig, im Michel ohne Preis, selten angeboten

84U-94U */(*) 130,-

4951 F 1905, 1 Pa. bis 5 Din. König Peter I., die kpl. Ausgabe von 11 Werten mit kopfstehendem
Mittelstück, ungebraucht, alle Werte farbfrisch und üblich gezähnt, im Michel nicht gelistet

84-94 Var. */(*) 200,-

4952 1905, 1 Pa. bis 5 Din. König Peter I., die kpl. Ausgabe von 11 Werten in postfrischen 4er-
Blöcken, alle Werte farbfrisch und gut gezähnt, teils Gummierung etwas stumpf, sonst gute
Qualität, bitte besichtigen (ME 180,- ++)

84-94 w (4) ** 65,-

4953 1905,  20  Pa.  König  Peter  I.  gelb/schwarz,  ungebrauchter  4er-Block,  in  der  Mitte  mit
doppelter  Zähnung  waager.,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  seltene  Variante

88 w (4) * 55,-

4954 F 1905,  50  Pa.  König  Peter  I.  dunkelbraun/schwarz,  im  postfr.  waager.  Paar  ungezähnt,
farbfrisch  und  breitrandig,  selten

91 U (2) ** 100,-

4955 F 1905, 1 D. König Peter I. ocker/schwarz im postfrischen 4er-Block mit einem Dreifachdruck
des Mittelstücks, farbfrisch und gut gezähnt, rückseitig Gummi etwas unfrisch, so noch nicht
gesehen

92 w Var. (4) ** 200,-

4956 1911, 1 Pa. König Peter I. schwarzgrün auf gestrichenem Papier, ungebr./postfrischer 4er-
Block,  waager.  in  der  Mitte  ungezähnt,  dabei  die  unteren  Werte  postfrisch,  farbfrisch  und
gut  gezähnt,  im  Michel  nicht  gelistet

95 UMw (4) **/* 80,-

4957 1911,  10 Pa.  König Peter  I.  karmin als  waager.  10er-Block vom rechten Bogenrand mit  5
Zwischenstegen,  postfrisch,  farbfrisch und üblich gezähnt,  einwandfrei

98 ZS ** 80,-

4958 1911, 15 Pa. König Peter I. hellviolett als waager. 10er-Block vom linken Bogenrand mit 5
Zwischenstegen,  postfrisch,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  untere  Perforation  leicht
angebogen,  sonst  einwandfrei

99 ZS ** 80,-

4959 1911, 20 Pa. König Peter I. gelborange auf gestrichenem Papier, ungebr./postfrischer 4er-
Block, senkr. in der Mitte ungezähnt, dabei die unteren Werte postfrisch, farbfrisch und gut
gezähnt, im Michel nicht gelistet

100 UMs (4) **/* 80,-

4960 1911, 20 Pa. König Peter I. orangegelb als waager. 10er-Block vom rechten Bogenrand mit
5  Zwischenstegen,  postfrisch,  farbfrisch,  einige  Werte  mit  minimalen  verkürzten
Zahnspitzen,  im  Seitenrand  angetrennt  und  etwas  bügig,  sonst  einwandfrei

100 ZS ** 70,-

4961 1911,  25  Pa.  König  Peter  I.  blau  als  waager.  10er-Block  vom  rechten  Bogenrand  mit  5
Zwischenstegen,  postfrisch,  einwandfrei

101 ZS ** 80,-

4962 1911, 30 Pa. König Peter I. blaugrün als waager. 10er-Block vom rechten Bogenrand mit 5
Zwischenstegen, postfrisch, einige Zahnspitzen verkürzt, sonst einwandfrei

102 ZS ** 70,-

4963 1911, 50 Pa. König Peter I. dunkelbraun als waager. 10er-Block vom linken Bogenrand mit
5 Zwischenstegen, postfrisch, farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei

103 ZS ** 80,-

4964 1911,  1  Din.  König  Peter  I.  orange,  gestempelter  Einzelwert,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei  (ME  200,-)

104 50,-

4965 F 1911,  3  Din.  König  Peter  I.  lilarot,  15er-Bogenteil  vom  linken  Bogenrand,  postfrisch/
ungebraucht  (teils  leichte  Anhaftungen),  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  seltene
Einheit  (ME  ca.  400,-)

105 **/* 120,-

4966 F 1911,  35  Pa.  König  Peter  I.  hellviolett,  nicht  ausgegebene  Wertstufe  als  Probedruck  im
Einzelabzug  auf  Glanzpapier,  ungezähnt  und  ohne  Gummierung,  rückseitig  Falzreste,
selten

(*) 200,-

4967 1911, 5 Din. König Peter I.  violett,  gest.  Einzelwert  auf kleinem Briefst.,  farbfrisch und gut
gezähnt,  einwandfrei  (ME 250,-)

106 70,-

4968 1911,  5  Pa.  König  Peter  I.  gelbgrün,  postfrischer  10er-Block  vom  linken  Bogenrand  mit
Zwischenstegen,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  leicht  bügig,  sonst  einwandfrei

120 ZS ** 70,-

4969 1911, 15 Pa. König Peter I. blauschwarz, postfrischer 10er-Block vom linken Bogenrand mit
Zwischenstegen, farbfrisch und gut gezähnt, etwas bügig, 2 Leimflecken im Zwischensteg

122 ZS ** 70,-
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4970 1911,  30  Pa.  König  Peter  I.  dunkeloliv,  postfrischer/ungebrauchter  10er-Block  vom linken
Bogenrand mit Zwischenstegen, farbfrisch und gut gezähnt, rückseitig wenige Werte etwas
gelbfleckig, sonst einwandfrei

125 ZS ** 50,-

4971 F 1914,  3  Din.  König  Peter  I.  gelb,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei  (ME  400,-)

128 * 100,-

4972 F 1914,  3  Din.  König  Peter  I.  gelb,  ungebrauchter  Einzelwert,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei  (ME  400,-)

128 * 100,-

4973 1915, 5 Pa. König Peter I., ungezähnter Probedruck in rotbraun auf dünnem weißen Papier
ohne Gummierung, rückseitig mit Abklatsch von Teilen des Motives, einwandfrei

130 Pro. (*) 70,-

4974 F 1915,  5  und 10 Pa.  König  Peter  I.,  die  kpl.  Ausgabe von 2 Werten gestempelt,  dabei  der
Wert zu 5 Pa. auf kleinem Briefstück mit Bahnpoststp., im Michel nur ungebraucht bewertet,
selten

130-31 / 100,-

4975 F 1915, 5 und 10 Pa. König Peter I., die kpl. Ausgabe von 2 Werten, je auf kleinem Briefstück,
zusätzlich mit schwarzem L1 "POSTES SERBES" entwertet, im Michel nicht bewertet

130-31 100,-

4976 1915,  25  Pa.  König  Peter  I.  als  Einzelwert  auf  Briefvorderseite,  entwertet  mit  schwach
abgeschlagenem  Ortsstp.  und  schwarzem  L1  "POSTES  SERBES",  als  Nebenstp.   K2
"CENSURE  MILITAIRE  SERBE",  etwas  Beförderungsspuren,  selten

III 80,-

4977 1915, 30 Pa. König Peter I. helloliv, nicht ausgegebener Einzelwert auf kl. Briefst., entwertet
mit K1 "PRISREN 9.11.15", selten

IV 80,-

4978 F 1915,  10  Pa.  König  Peter  I.  Probedruck  als  Einzelabzug  in  blau  auf  gestrichenem
Kartonpapier  ohne  Gummierung  (79  x  56  mm),  rückseitig  Falzspuren,  selten

131 Pr. (*) 260,-

4979 F 1918, 2 Pa. König Peter I./Kronprinz Alexander olivbraun, waager. ungebrauchtes  Paar, in
der Mitte ungezähnt, farbfrisch und üblich gezähnt, gute Qualität, im Michel nicht gelistet

133 Var. (2) * 100,-

4980 F 1920, 10 Pa. König Peter I./  Kronprinz Alexander als senkr. Halbierung zusammen mit 25
Pa. auf Inlands-Einschreibbrief, aufgegeben in "LESKOVA 3.8.20", adressiert nach Belgrad,
rückseitig Ankunftsstp. vom 5.8.20, Brief mit senkr. Faltung außerhalb der Frankatur, sonst
gute Qualität, Fotoattest Dr. Jovan Valickovic, seltener Beleg

135 H, 139 340,-

4981 F 1918,  10  Pa.  König  Peter  I./Kronprinz  Alexander  rot,  ungebrauchter  Einzelwert  vom
Unterrand,  unten  ungezähnt,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  rückseitig  Haftspuren,  teils
gering  hell,  seltene  Zähnungsvariante,  im  Michel  nicht  gelistet

135 Uu * 100,-

4982 F 1918,  15  Pa.  König  Peter  I./Kronprinz  Alexander  schwarzbraun,  waager.  ungebrauchtes
Paar,  in  der  Mitte  ungezähnt,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  rückseitig  mit  Anhaftungen,
sonst  gute  Qualität,  im  Michel  nicht  gelistet

136 Var. * 100,-

4983 F 1918, 50 Pa. König Peter I./Kronprinz Alexander violett, senkr. ungebrauchtes Paar, in der
Mitte ungezähnt, farbfrisch und üblich gezähnt, sign., im Michel nicht gelistet

141 Var. * 100,-

4984 F 1918,  50  Pa.  König  Peter  I./Kronprinz  Alexander  violett,  waager.  ungebrauchtes  Paar,  in
der  Mitte  ungezähnt,  farbfrisch,  ein  Eckzahn  unten  links  etwas  gerundet,  sonst  gute
Qualität,  im  Michel  nicht  gelistet

141 Var. * 80,-

SERBIEN PORTOMARKEN

4985 F 1895,  20  Pa.  Doppeladler  mit  Ziffernschild  braunorange,  postfrischer  4er-Block  auf
Faserpapier,  farbfrisch gut  zentriert  und sauber gezähnt,  postfrisch selten angeboten (ME
ca.  480,-++)

3 A (4) ** 130,-

4986 1898,  5  Pa.  Doppeladler  mit  Ziffernschild  lila  auf  ungefasertem  Papier,  waager.  Paar
ungezähnt,  ungebraucht  ohne  Gummi,  farbfrisch  und  breitrandig,  einwandfrei,  im  Michel
nicht  gelistet

6 x U (*) 80,-

4987 F 1898, 20 Pa. Doppeladler mit Ziffernschild braunorange auf ungefasertem Papier, waager.
Paar aus der linken oberen Bogenecke, ungezähnt, ungebraucht, farbfrisch und breitrandig,
einwandfrei, im Michel nicht gelistet

8 xa U * 100,-

4988 1898, 20 Pa. Doppeladler  mit  Ziffernschild dunkelbraun auf ungefasertem Papier,  waager.
Paar  ungezähnt,  ungebraucht  ohne  Gummi,  farbfrisch  und  breitrandig,  einwandfrei,  im
Michel  nicht  gelistet

8 xb U (*) 80,-

4989 F 1898, 5 Pa. Doppeladler mit Ziffernschild lilarosa auf gestrichenem Papier, postfrischer 4er-
Block mit 2 oben anhängenden Leerfeldern in Markengröße,  einwandfrei,  im Michel nicht
gelistet

9 L (4) ** 100,-

SERBIEN BESONDERHEITEN

4990 F 1918, Feldpostkartenbrief  mit  kpl.  Inhalt  aus Tunis,  aufgegeben am 18.7.18, adressiert  an
FP  111,  Armee  Serbe,  Salonique,  vorderseitig  serbischer  Zensurstp.,  rückseitig
Ankunftsstp.  vom  25.7.18,  gute  Qalität,  seltener  Beleg

100,-

4991 F 1918,  SERBISCHE TRUPPEN IN  BIZERTE,  25  C.  Tunesien  als  Einzelfrankatur  auf  Brief
nach Lausanne/Schweiz, links mit violettem Zensurstp. und Zensurstreifen, Stp. "TRESOR
ET  POSTES  504  21-1  18",  Brief  leichte  Beförderungsspuren  und  Einriss,  seltene
Verwendung

36 Tunesien 100,-
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4992 F 1924,  30  Kop.  Bauer  graulila,  Steindruck  a.  weißem  Papier,  postfrischer  Einzelwert,
ungezähnte  Bogenecke  unten  links,  mit  Annulierungszähnung,  rückseitig  Stempel  des
sowjetischen  Philatelistenverbandes,  sehr  gute  Qualität,  geprüft,  selten  angeboten  (ME
2.400,-)

255 II U ** 150,-

4993 1927, 8 K. Aufdruck auf 8 K. Portomarke, zusammen mit 20 K. Arbeiter auf tarifgerechtem
R-Brief,  aufgegeben in  Leningrad 10.9.27,  adressiert  nach Leipzig,  rückseitig  Ankunftsstp.
13.9.27,  leichte  Beförderungsspuren,  seltene Frankatur

321 I AII 70,-

4994 1927/28, 1 - 80 Kop. Freimarken Kräfte der Revolution, kompletter Satz fast alle postfrisch.
Dazu Lupo-Brief Leningrad - Berlin (stärkere Beförderungs- und Gebrauchsspuren).

339-53 **/*/ 55,-

4995 1931, 10 bis 20 K. und 1 R. Luftschiffbau, 4 postfrische Einzelwerte, geschnitten, farbfrisch
und gut gerandet, einwandfrei (ME 320,-)

397-99 C, 401
C

** 80,-

4996 1931, 35 K. und 2 R. Polarfahrt Graf Zeppelin, 2 geschnittene Einzelwerte auf Zeppelinbrief
der  Sonderfahrt,  aufgegeben  in  Leningrad  und  befördert  bis  zum  Eisbrecher  Malygin,
adressiert  nach  Moskau,  alle  Stempel  vorderseitig,  gute  Qualität

403 C, 405 C 60,-

4997 1932,  50  K.  Polarjahr  karmin,  gezähnt  L  12½  mit  Ersttagsentwertung  vom  26.VIII.32  auf
Flugpost-Karte "POLAR-EXPEDITION 1932/33" nach Braunschweig mit allen erforderlichen
Stempeln, tadellos

410 A 55,-

4998 F 1933,  5  bis  20  K.  Stratosphärenballon,  die  kpl.  Ausgabe  von  drei  postfrischen  Werten,
farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  einwandfrei  (ME  500,-)

453-55 ** 120,-

4999 F 1935,  5-35  K.  I.  Weltkrieg,  stehendes  Wasserzeichen,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  gering
unregelmäßig,  gering  fleckig  (ME  ca.  500,-)

494-498 X * 100,-

5000 F 1937,  1  R.  Allunions-Flugzeugausstellung,  postfrische  Blockausgabe  farbfrisch,  rückseitig
minimale  Druckfarbe,  sonst  einwandfrei  (ME  350,-)

Bl. 3 ** 80,-

SOWJETUNION GANZSACHEN

5001 1956, 5 kpl. Kartenheftchen mit den Bildpostkarten von Moskau I bis III, Leningrad und der
Tretjakow-Galerie, alle ungebraucht und in guter Qualität (ME 715,-)

80,-

SPANIEN

5002 F 1850, 5 R. rot, gestempelte Sperati-Fälschung, entwertet mit rotem Ortsstempel, rückseitig
hsl. sign. Jean de Sperati, einwandfrei

3 SPERATI 80,-

5003 1850,  6  R.  blau,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig  entsprechend gekennzeichnet,
nach Handbuch Type B,  weißer  Fleck neben der  Verzierung oben links,  einwandfrei

4 Sperati 65,-

5004 1850, 10 R. grün, gestempelte Sperati-Fälschung, rückseitig entsprechend gekennzeichnet,
einwandfrei

5 Sperati 65,-

5005 1850, 10 R. grün, gestempelte Sperati-Fälschung, entwertet mit dem Zahlenstempel "11.",
fehlende Schraffur des Hintergrundes an der Nasenspitze, einwandfrei

5 Sperati 65,-

5006 1851,  12  C.  lila,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig  entsprechend  gekennzeichnet,
einwandfrei

7 Sperati 65,-

5007 F 1851,  2  R.  orangerot,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig  entsprechend
gekennzeichnet,  nach  Handbuch  Type  A,  einwandfrei

8 Sperati (*) 80,-

5008 F 1851, 5 R. in der Fehlfarbe rotbraun, ungebrauchte Sperati-Fälschung, rückseitig hsl. sign.
Jean de Sperati, einwandfrei

9 F SPERATI * 130,-

5009 1851,  6  R.  blau,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig  entsprechend gekennzeichnet,
einwandfrei

10 Sperati 50,-

5010 F 1851,  10  R.  Königin  Isabella  II.,  gestempelter  Einzelwert,  farbfrisch  und  vollrandig,  sign.
Richter,  einwandfrei  (ME  500,-)

11 w 110,-

5011 F 1852,  2  R.  blassorange,  gestempeltes  waagerechtes  Sperati-Paar  auf  dickem  Papier,
rückseitig als falsch signiert, nach Handbuch Fälschung der Type C, "E" und "R" in CERT
beschädigt, einwandfrei

14 Sperati (2) 130,-

5012 F 1852,  2  R.  blassorange,  gestempeltes  waager.  Paar  der  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit
schwarzen Roststempel,  rückseitig  hsl.  sign.  Jean de Sperati,  einwandfrei

14 SPERATI 110,-

5013 F 1852,  2  R.  blassorange,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  stummen  Balken-
Ovalstempel  in  blau,  rückseitig  als  Sperati-Reproduction  der  Type  "A"  gekennzeichnet,
einwandfrei

14 SPERATI 95,-

5014 1852,  5  R.  hellgrün  auf  dickem  Papier,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig
entsprechend  gekennzeichnet,  nach  Handbuch  Type  A,  weißer  Strich  unterhalb  des
Medallion,  einwandfrei

15 Sperati 65,-

5015 1852,  6  R.  grünblau  auf  dickem  Papier,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig
entsprechend gekennzeichnet,  nach  Handbuch  Type  A,  kleiner  Farbpunkt  in  der  äußeren
Umrandungslinie  über  der  "6"  der  Wertangabe,  einwandfrei

16 Sperati 65,-
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5016 1852, 6 R. grünblau auf dickem Papier,  waagerechtes Sperati-Paar gestempelt,  rückseitig
als Fälschung gekennzeichnet, nach Handbuch die Typen C, Beschädigungen in "ERT" von
CERT und D, Beschädigung in der äußern Randlinie über "R" von Rs, alsTypenpaar selten,
einwandfrei

16 Sperati (2) 95,-

5017 1853,  2  R.  ziegelrot,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig  entsprechend
gekennzeichnet,  einwandfrei

19 Sperati 65,-

5018 F 1853, 5 R. hellgrün, gestempelte Sperati-Fälschung, entwertet mit schwarzem Roststempel,
rückseitig hsl. sign. Jean de Sperati, einwandfrei

20 SPERATI 80,-

5019 1853,  6  R.  blau,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig  entsprechend gekennzeichnet,
einwandfrei

21 Sperati 65,-

5020 1853,  1  C.  bronze,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig  entsprechend
gekennzeichnet, nach Handbuch Type B, "R" in CUARTOS in der Mitte offen, einwandfrei

22 Sperati 65,-

5021 1853,  3  Cs.  bronze,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig  entsprechend
gekennzeichnet,  nach Handbuch Type A,  erstes  "I"  in  INTERIOR mit  Kerbe,  Papier  leicht
getönt,  sonst  einwandfrei

23 Sperati 65,-

5022 1854,  5  R.  grün,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  Balkenstempel,  rückseitig
hsl.  sign.  Jean  de  Sperati,  einwandfrei

29 SPERATI 65,-

5023 F 1860,  19  Cs.  braun  auf  lachsfarben,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig
entsprechend  gekennzeichnet,  einwandfrei

46 Sperati (*) 65,-

5024 F 19  Cs.  braun  auf  lachsfarben,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  stummen
Balkenstempel,  rückseitig  als  Sperati-Reproduction  gekennzeichnet,  Papier  leicht  getönt,
sonst  einwandfrei

46 SPERATI 80,-

5025 F 1865,  19  Cs.  Königin  Isabella  II.,  ungebraucht  mit  Originalgummierung  sowie  vollrandig,
mittig kleiner Fleck und oben helle Stelle, signiert und geprüft Baschwitz BPP (ME 1500,-)

64 * 140,-

5026 1865,  19  Cs.  braun/rosa,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  rückseitig  entsprechend
gekennzeichnet,  Papier  teils  etwas  getönt,  sonst  einwandfrei

70 Sperati 50,-

5027 F 1865, 1 R. grün, gestempelte Sperati-Fälschung, entwertet mit drei Teilstempeln, rückseitig
hsl. sign. Jean de Sperati, Zähnung etwas unregelmäßig

71 SPERATI 65,-

5028 1866,  19  Cs.  braun,  ungebrauchte  Sperati-Fälschung,  rückseitig  entsprechend
gekennzeichnet,  Papier  teils  getönt  und  Prüfzeichen  etwas  durchscheinend

76 Sperati 50,-

5029 1868,  19  Cs.  braun,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  Balkenstempel,
rückseitig  hsl.  sign.  Jean  de  Sperati,  einwandfrei

91 SPERATI 65,-

5030 F 1872, 10 Pta. grün, gestempelte Sperati-Fälschung, entwertet mit  stummen Punktstempel,
rückseitig als Sperati-Reproduction gekennzeichnet,  einwandfrei

120 SPERATI 80,-

5031 F 1873,  4  Pta.  braun,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  unklaren  Punktstempel,
rückseitig  hsl.  sign.  Jean  de  Sperati,  einwandfrei

133 SPERATI 80,-

5032 F 1873,  10  Pta.  violettbraun,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  entwertet  mit  unklarem
Punktstempel,  rückseitig  hsl.  sign.  Jean  de  Sperati,  Zähnung  etwas  unregelmäßig

134 SPERATI 80,-

5033 F 1874,  4  Pta.  rosa,  gstempelte  Sprati-Fälschung,  entwertet  mit  unklarem  Punktstempel,
rückseitig  hsl.  sign.  Jean  de  Sperati,  Zähnung  etwas  unregelmäßig

143 SPERATI 80,-

5034 F 1874,  10  Pta.  Allegorie  der  Gerechtigkeit  schwarz,  ungebraucht,  teils  nachgezähnt,
ansonsten  einwandfrei,  geprüft  Bühler  und  Wengel  BPP  (ME  3.200,-)

144 * 280,-

5035 1875,  10  Pta.  hellblau,  gestempelte  Sperati-Fälschung,  mit  der  Kontrollnummer  "31",
rückseitig  entsprechend  gekennzeichnet,  oben  ein  Zahn  kurz,  sonst  einwandfrei

155 Sperati 50,-

5036 F 1889, 4 Pta. Alfons XIII. karminrosa, ungebraucht, tadellos mit üblicher Zähnung (ME 650,-) 200 * 120,-
5037 F 1938, 1-15 Pta. Unterseeboote, kompletter ungebrauchter Satz, 15 Pta. vorderseitig kleiner

Falzrest, 10 Pta. leichter Bug, die anderen Werte einwandfrei, selten angeboten!
1938, 1 to 15pta. submarines, cpl unused set, 15pta. light small hinge at front, 10pta. light
fold, other values flawless, rarely offered!

721-726 * 200,-

5038 F 1950, 50 C. bis 20 Pta. 100 Jahre spanische Briefmarken, kompletter Satz postfrisch, aus
dem vatikanischen Postarchiv, einwandfrei (ME 600,-)

975-982 ** 150,-

5039 F 1953, 50 Pta. Persönlichkeiten schwarzviolett postfrisch, einwandfrei (ME 700,-) 1020 ** 150,-

TRIEST ZONE B ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN-PORTO

5040 1951, 0,50 Din. Zwangszuschlagsportomarke smaragdgrün/rot mit Aufdruck, postfrisch und
gestempelt  in  einwandfreier  Qualität,  je  mit  Fotobefund  Martinas  03/2022,  dazu
Zwangszuschlagsmarke  Mi-Nr.  3  postfrisch  und  gestempelt,  hier  gestempelt  mit  etwas
unregelmäßiger  Zähnung

3 **/ 160,-

TSCHECHOSLOWAKEI

5041 F 1919, 2 Kr. violettultramarin mit der Bildgröße 26 x 29 mm in gestempelter Erhaltung, vom
Briefstück  zu  Prüfzwecken  abgelöst  (Briefstück  liegt  natürlich  bei),  lediglich  oben  kurzer
Zahn  sonst  einwandfrei,  Marke  ohne  Signaturen  (sind  auf  dem  Briefstück)  mit  neuem
Fotoattest  Darmitzel  BPP  01/2023  (ME  2500,-)

51 II 350,-
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5042 F 1919, 3 Kr. bräunlichkarmin mit der Bildgröße 25 x 30 mm in gestempelter Erhaltung, vom
Briefstück  zu  Prüfzwecken  abgelöst  (Briefstück  liegt  natürlich  bei),  Zähnung  mit
Verkürzungen,  Marke  signiert  Möbs  und  neues  Fotoattest  Darmitzel  BPP  01/2023  (ME
1000,-)

52 I 150,-

TÜRKEI

5043 F 1879, large cover addressed to the Ministry of Finance in Istanbul bearing on reverse two
Duloz  stamps,  1872  issue  5  piastres  blue  irregular  perforation  5-11½  and  1876  issue  1
piastre orange-yellow tied by unreadable negative seal,  alongside bilingual  "Dersaadet 30
Kanuni  Sani  94"  (11  February  1879  Stamboul)  arrival  postmark,  nice  Duloz  franking
commercial  cover,  certificate  Nakri  AIEP  10/2022

17 Ba, 29 150,-

5044 F 1884,  25  Pia.  großer  Halbmond  schwarz/olivgrau  als  Sperati-Fälschung,  nach  Handbuch
Type  B,  gestempelt,  farbfrisch  und  etwas  unruhig  gezähnt,  sonst  einwandfrei,  rückseitig
entspr.  gekennzeichnet

50 Spe. 100,-

5045 1920,  (20)  Pa.  und  (5)  Pia.  Steuermarken  zugunsten  der  Hedschasbahn  mit  neuem
Wertaufdruck,  jeweils  im  meist  postfrischen  Schalterbogen  zu  100  Marken  mit  allen
Rändern, hauptsächlich auf diesen sowie auf einigen Marken Stockflecken, eine 20 Pa. mit
großer  heller  Stelle,  dabei  einige  kleine  Aufdruckabarten,  hoher  Katalogwert,  selten
angeboten

739, 741 (je
100)

**/* 45,-

5046 F 1924,  1½ bis  200  Pia.  Frieden  von  Lausanne,  die  kpl.  Ausgabe  von  8  Werten,  dabei  die
Werte  zu  1½  bis  4½  Pia.,  7½  Pia.  und  100  Pia  postfrisch  und  die  übrigen  Werte
ungebraucht,  alle  farbfrisch  und  üblich  etwas  unruhig  gezähnt  (ME  ca.  600,-)

799 - 806 **/* 100,-

5047 F 1923/25, 10 Pa. bis 500 Pia.,  Freimarken "Stern und Halbmond", 24 ungebrauchte Werte,
es  fehlt  nur  Mi-Nr.  815  I  (kleine  Wertziffer),  sonst  ist  die  Ausgabe  kpl.,  übliche  Zähnung,
einwandfrei  (ME  ca.  1.450,-)

807-825 * 300,-

5048 F 1923, 15 Pia braun bis 500 Pia. grün, die 7 Höchstwerte dieser Ausgabe, ungebraucht, wie
üblich  etwas  grob  gezähnt,  sonst  einwandfrei,  aus  dem  belgischen  Postarchiv  (ME  ca.
1.450,-)

819-25 * 240,-

5049 F 1930, 10 Pa. bis 500 K., Freimarken in geänderter Farbe und Landesbezeichnung, die kpl.
Ausgabe von 22 Werten, postfrisch, einwandfrei (ME 620,-)

891-912 ** 140,-

5050 F 1935, 20 Pa. bis 100 K. Internationaler Frauenkongress, die kpl.  Ausgabe von 15 Werten,
postfrisch, vom Ober- oder Unterrand, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, der Wert zu
100 K. mit Fotoattest Bolaffi  (ME 1.300,-)

985-99 ** 280,-

5051 F 1935,  20+20  Pa.  bis  100+100  K.  Frauenkongress,  kompletter  ungebrauchter  Satz  mit
sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  gering
unregelmäßig  (ME  ca.  500,-)

985-999 * 125,-

TÜRKEI DIENSTPOST

5052 F 1929,  free  franking  official  cover  sent  to  Aksehir  Court  showing  bilingual  early  republic
period  black  "KADIN-HAN-20/12/1929"  postmark  (Coles/Walker  fig.  2),  alongside  also
showing  all  Arabic  red  negative  Court  seal,  attractive  early  republic  period  official  mail!
certificate  Nakri  10/2022

200,-

TÜRKEI ABSTEMPELUNGEN

5053 "JERUSALEM"  auf  3  frankierten  Postkarten  aus  1898,  je  mit  klarem  Stempel,  2  Karten
adressiert  nach  Deutschland  und  eine  Karte  mit  Blanko-Stp.  "CAMP  IMPERIAL
JERUSALEM",  meist  gute  Qualität,  bitte  besichtigen

90,-

TÜRKEI ZWANGSZUSCHLAG F.D. LUFTFAHRT

5054 F 1927,  20  Pa.  bis  100  Ghr.  Flugzeug  im  Zierrahmen,  die  kpl.  Ausgabe  von  10  Werten
ungebraucht,  übliche  Zähnung  und  Zentrierung,  einwandfrei  (ME  1.200,-)

5-14 * 240,-

5055 1927/28,  20 Pa.  bis  100 Ghr.,  Flugzeug im Zierrahmen,  die  kpl.  Ausgabe von 10 Werten,
ungebraucht,  hierbei  die  Werte  zu  2  und  2½  Ghr.  mit  leichtem  Querbug,  mit  üblicher
Zähnung,  einwandfrei  (ME  1.200,-)

5-14 * 190,-

UNGARN

5056 F 1913,  50 F.  Turul/Stephanskrone,  kpl.  postfrischer  Bogen mit  100 Werten,  dabei  auf  Feld
13 der Fehldruck zu 35 F., farbfrisch und einwandfrei, so selten angeboten (ME ca. 2.000,-)

120 F, 120 ** 200,-

5057 F 1914,  1+2  F.  bis  5  Kr.+2  F.  Kriegshilfe,  kompletter  Satz  in  postfrischen  Viererblocks  in
einwandfreier  Qualität  (ME  ca.  1.120,-)

145-161 (4) ** 180,-

5058 F 1933,  20  F.  bis  5  P.  Flugpostmarken,  6  postfrische  Einzelwerte,  fast  die  kpl.  Ausgabe,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  1  P.  Knick,  sonst  einwandfrei  (ME  365,-)

504-10 ** 80,-

5059 F 1933,  1  bis  5  P.  Flugpostmarken,  3  postfrische  Einzelwerte,  die  Höchstwerte  dieser
Ausgabe,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  295,-)

508-10 ** 70,-

5060 1949,  50  Ft.  100  Jahre  Kettenbrücke  in  Budapest,  postfrische  Blockausgabe,  farbfrisch,
einwandfrei  (ME  450,-)

Bl. 17 ** 110,-
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5061 1980,  4  S.  Frauendekade,  postfrischer  Viererblock  aus  der  unteren  rechten  Bogenecke
sowie  Einzelmarke  vom  rechten  Bogenrand  mit  markanter  Verschiebung  des
Weltkartendrucks  um  ca.  4  mm  nach  unten,  dazu  Normalmarke  als  Vergleich,  postfrisch,
einwandfrei

9 Var. (5) ** Gebot

VATIKANSTAAT

5062 F 1933, 5 C. Wappen, ungummierter Probedruck in schwarz von der Originalplatte, Fotoattest
Diena,  im  Rand  Nadelloch  und  rücks.  Aufklebespur,  sonst  einwandfrei,  selten  angeboten,
weder  im  Michel  noch  im  Sassone  gelistet

21 Probe (*) 140,-

5063 F 1933, 20 C. Petersplatz, orange/schwarz, postfrisches senkr. Paar vom unteren Bogenrand
mit  der  Zähnungsvariante  am  Unterrand  und  in  der  Mitte  ungezähnt,  sign.  Diena,
einwandfrei,  in  keinem  Katalog  gelistet,  selten

24 Var. ** 140,-

5064 F 1933,  20  C.  Petersplatz,  orange/schwarz,  ungebrauchter  Einzelwert,  ohne  Gummi,
ungezähnt,  farbfrisch  und  sehr  breitrandig,  sign.  ED.,  einwandfrei,  in  keinem  Katalog
gelistet

24 U (*) 140,-

5065 F 1934,  2,05  L.  a.  2  L.  braun,  Papst  Pius  mit  Aufdruck,  ungebr.  Einzelwert  mit  der
Aufdruckvariante "ohne Komma zwischen den Ziffern", sign. Diena, nach Sassone Nr. A37
g, Katalogwert 750,- Euro

41 Var. * 140,-

5066 F 1935, 5 C. rotorange bis 80 C. schwarzbraun, Juristenkongress, 5 Werte, je mit schrägem
Aufdruck "SAGGIO" in rot oder schwarz, dabei der Wert zu 25 C. ungebraucht, die anderen
4 Werte postfrisch, die Werte zu 75 und 80 C. sign., selten angeboten

45-49 P **/* 190,-

5067 F 1936, 5 C. dunkelgrün bis 5 L. sepia, Weltausstellung der Kathol. Presse, die kpl. Ausgabe
von 8 Werten, ungebraucht, mit schrägem Aufdruck "SAGGIO" in rot oder schwarz, je sign.
A. Diena, rückseitig bei allen Werten Anhaftungen, sonst einwandfrei, selten

51-58 P. * 400,-

5068 F 1938, 25 C. bis 10 L. Flugpost, die kpl. Ausgabe von 8 Werten, postfrisch, je mit schrägem
Aufdruck "SAGGIO" in rot oder schwarz, so kpl. selten angeboten

59-66 P ** 240,-

5069 F 1938, 25 C dunkelbraun bis 10 L. dunkelpurpur, Flugpost, die kpl. Ausgabe von 8 Werten,
meist postfrisch (u.a. 5 und 10 L.), je mit schrägem Aufdruck "SAGGIO" in rot oder schwarz,
sign. A. Diena, einwandfrei, selten im Angebot

59-66 P **/* 220,-

5070 F 1940, 5 C. tiefkarmin, Taube mit Ölzweig, postfrisches waager. Paar, dabei der rechte Wert
rechts ungezähnt, einwandfrei, sign., Sassone 850,- Euro

84 Var. ** 140,-

5071 F 1940,  5  C.  Taube  mit  Ölzweig  tiefkarmin,  ungebrauchter  Einzelwert,  unten  ungezähnt,
einwandfrei,  nach  Sassone  400,-Euro

84 Var. * 95,-

5072 F 1940, 5 C. bis 2,75 L., Papst Pius XII., 5 Probedrucke, ungezähnt und auf Wz-Papier ohne
Gummi, dabei der Wert zu 1 L. Stockfleck und der Wert zu 2,75 L. rückseitig etwas Tinte,
jeder Wert sign. A.D., selten angeboten

84-88 P (*) 240,-

5073 F 1945, 5 C. grau, Taube mit Ölzweig, senkrechtes Paar, postfrisch, in der Mitte ungezähnt,
einwandfrei

103 Var. ** 95,-

5074 F 1945,  1  L.  schwarzgrün,  Opfer  des  Krieges,  postfrischer  4er-Block  vom  Oberrand,  in  der
Mitte  senkrecht  ungezähnt,  einwandfrei,  Sassone  1.300,-

113 Var. ** 240,-

5075 1945,  3  L.  auf  1,50  L.  und  5  L.  auf  2,50  L.,  3  Teilzähnungen,  dabei  3  L.  im  postfrischen
senkrechten  Paar  vom  Unterrand,  unten  ungezähnt,  5  L.,  postfrischer  Einzelwert  vom
Oberrand,  oben  ungezähnt  und  senkr.  Paar  aus  der  rechten  oberen  Bogenecke,  oben
ungezähnt, letzteres mit Falz im Oberrand und links teils flache Zähnung, ein Wert der 3 L.
mit kleinem Zahnfehler links, sonst einwandfrei, Sassone ca. 600,- Euro

120, 121 Var. **/* 95,-

5076 F 1945,  3  L.  auf  1,50  L.  karmin/schwarz,  postfrisches  waagerechtes  Paar  aus  der  linken
oberen  Bogenecke  mit  kopfstehenden  Aufdruck,  einwandfrei,  im  Sassone  unbekannt

120 Var ** 220,-

5077 F 1946, 5 C., 1 L., 3 L. und 5 L., Tridentinisches Konzil, 4 postfrische, senkrechte Paare vom
Unterrand, je unten ungezähnt, einwandfrei, Sassone ca. 1.100,- Euro

126,130,134,1
36 Var.

** 180,-

5078 F 1946, 5 C. und 75 C., Tridentinisches Konzil,  2 senkrechte Paare, in der Mitte ungezähnt,
dabei  das  Paar  zu  5  C.  postfrisch  mit  leicht  getöntem  Gummi  und  das  Paar  zu  75  C.
ungebraucht,  sonst  einwandfrei,  Sassone  ca.  900,-  Euro

126, 129 Var **/* 110,-

5079 F 1946,  25  C.,  50  C.  und  1  L.  Tridentinisches  Konzil,  6  postfrische  Werte,  dabei  die
Einzelwerte zu 25 und 50 C. waagerecht ungezähnt und der Wert zu 1 L. im 4er-Block vom
Oberrand, dabei das obere Paar waager. ungezähnt, das untere Paar  nur oben ungezähnt,
der 4er-Block ist sign. A. Diena, im Sassone unbekannt, einwandfrei

127-128,130
Var.

** 220,-

5080 F 1946,  50  C.,  75  C.,  2,50  L.  und  4  L.  Tridentinisches  Konzil,  4  postfrische  Einzelwerte,  je
unten  ungezähnt,  einwandfrei,  Sassone  ca.  520,-  Euro

128-
29,133,135

Var.

** 100,-

5081 F 1946, 75 C., 2 L.,  5 L. und 10 L. Tridentinisches Konzil,  4 waagerechte Paare vom linken
Bogenrand, links ungezähnt, postfrisch, einwandfrei,  Sassone ca. 610,- Euro

129,132,136-
37 Var.

** 120,-

5082 F 1946, 1 L. postfrisch und 2,50 L. ungebraucht, Tridentinisches Konzil, 2 senkrechte Paare,
in der Mitte ungezähnt, einwandfrei, Sassone ca. 1.000,- Euro

130, 133 Var., **/* 180,-
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5083 F 1946, 1 L. und 3 L. Tridentinisches Konzil, 5 teilgezähnte Werte, dabei der Wert zu 1 L. im
senkr. Paar, waager. ungezähnt, postfrisch und der Wert zu 3 L. im senkr. 3er-Streifen vom
Unterrand,  dabei  die  beiden  unteren  Werte  waager.  ungezähnt  und  der  obere  Wert  nur
unten  gezähnt,  auf  dem  oberen  Wert  Falzrest,  sonst  postfrisch,  im  Sassone  unbekannt

130, 134 Var. **/* 220,-

5084 1946,  1  L.  dunkelpurpur/dunkelbraun,  Tridentinisches  Konzil,  postfrischer  senkr.  5er-
Streifen, dabei zwischen der 2. und 3. Marke ungezähnt, die untere Marke unten ungezähnt
und oben mit einer 3-fach Zähnung, Fotoattest Raybaudi, Sassone ca. 800,- Euro

130 Var. ** 90,-

5085 F 1946,  1,50  L.,  4  L.  und  10  L.  Tridentinisches  Konzil,  4  postfrische  Werte,  unten  je
ungezähnt,  dabei  der  Wert  zu  1,50  L.  aus  der  Bogenecke  und  der  Wert  zu  4  L.  im
waagerechten  Paar,  einwandfrei,  Sassone  ca.  520,-  Euro

131,135,137
Var.

** 100,-

5086 F 1947,  1  bis  100  L.  Flugpost,  7  Werte,  je  mit  waager.  Aufdruck  "SAGGIO"  in  rot  oder
schwarz,  sign.,  teils  getönte  Gummierung,  der  Wert  zu  15  L.  rückseitig  kleine
Papieranhaftung,  sonst  einwandfrei

140-46 P **/* 130,-

5087 F 1947,  4  L.  Flugpost,  waagerechtes  Paar,  postfrisch,  dabei  der  rechte  Wert  rechts
ungezähnt  sign.  A.  Diena,  einwandfrei,  im  Sassone  gelistet  ohne  Preis

141 Var. ** 180,-

5088 1948, 250 L. Flugpost, 2 postfrische 4er-Blöcke, dabei ein Eckrandblock von oben links mit
doppelter  Zähnung  oben,  der  2-te  4er-Block  rückseitig  mit  herstellungsbedingten
Gummischlieren,  sonst  einwandfrei

147 (4) ** 70,-

5089 F 1948, 250 L. Flugpost, postfrisches Oberrandstück, oben ungezähnt, einwandfrei, Sassone
2000,- Euro

147 Var ** 360,-

5090 F 1948,  250  L.  und  500  L.  Flugpost,  postfrisch,  dabei  der  Wert  zu  250  L.  vom  Unterrand,
einwandfrei  (ME  700,-)

147-48 ** 110,-

5091 F 1949, 1 bis 100 L. Basiliken und Papst Pius XII., 12 Werte, überwiegend ungebraucht, mit
Aufdruck "SAGGIO", sign., einige Werte etwas stockfleckig, sonst einwandfrei

149-60 P * 110,-

5092 1949, 13 L. Basiliken, postfrisches, waagerechtes Paar vom rechten Bogenrand, senkrecht
ungezähnt, sign. A. Diena, einwandfrei, Sassone 260,- Euro

153 Var. ** 50,-

5093 F 1949, 16 L. Basiliken, postfrischer Einzelwert, unten ungezähnt, einwandfrei, Sassone 500,-
Euro

154 Var. ** 100,-

5094 F 1949, 35 L. Basiliken, postfrisches Oberrandstück, oben ungezähnt, einwandfrei, Sassone
800,- Euro

156 Var. ** 130,-

5095 F 1949,  300  L.  und  1000  L.  75  Jahre  Weltpostverein,  je  im  postfrischen  4er-Block  vom
Bogenrand,  einwandfrei  (ME  720,-)

161-62 (4) ** 130,-

5096 F 1951, 5 bis  100 L.  Konzil  von Chalkedon,  die kpl.  Ausgabe von 5 postfrischen Werten,  je
mit  waager.  Aufdruck  "SAGGIO"  in  rot  oder  schwarz,  sign.,  25  L.  herstellungsbedingte
Gummischliere,  sonst  einwandfrei

180-84 P ** 110,-

5097 F 1955, 35 L. hl. Bonifatius, waagerechtes Paar aus der unteren linken Bogenecke, senkrecht
und unten ungezähnt, postfrisch, einwandfrei, sign. E. Diena, Sassone 600,- Euro

231 Var. ** 110,-

5098 F 1956,  4  bis  60  L.  Schweizergarde,  die  kpl.  Ausgabe  als  ungezähnte  Probedrucke  auf
gummiertem  graublauen  Papier,  vom  Unterrand  bzw.  aus  der  Bogenecke,  postfrisch,
einwandfrei,  sign.  und  Fotoattest  Raybaudi,  sehr  selten  angeboten

250-55 P ** 300,-

5099 F 1956,  25  L.  500.  Todestag  der  hl.  Rita  da  Casacia,  postfrischer  Einzelwert,  ungezähnt,
sign.,  einwandfrei,  im  Sassone  nicht  gelistet,  selten  angeboten

257 U ** 180,-

5100 F 1956,  35  bis  100  L.  Marianisches  Jahr  Polens,  die  kpl.  Ausgabe  als  ungummierte
Probedrucke,  geschnitten,  auf  graublauem  Papier,  einwandfrei,  weder  in  Michel  noch
Sassone  gelistet,  selten

263-65 P (*) 220,-

5101 F 1957,  35  L.  Collegio  Capranica,  postfrischer  4er-Block,  dabei  die  beiden  oberen  Werte
oben ungezähnt, Fotoattest Caffaz Perito Filatelico, im Sassone nicht bekannt, einwandfrei

272 Var. ** 220,-

5102 F 1957,  5  L.  800  Jahre  Mariazell,  postfrischer  Einzelwert  vom  linken  Bogenrand,  oben
ungezähnt,  sign.  E.  Diena,  einwandfrei,  Sassone  1000,-  Euro

276  Var. ** 180,-

5103 F 1958, 5 bis 100 L. Marienerscheinung in Lourdes, die kpl. postfrische Ausgabe mit Aufdruck
"SAGGIO", sign., einwandfrei

282-87 P ** 130,-

5104 F 1960,  5  L.  bis  100  L.  Werke  der  Barmherzigkeit,  die  kpl.  Ausgabe  von  10  Werten  mit
Durchstich  "ANNULLATO",  postfrisch,  sign.,  einwandfrei

347-56 P ** 220,-

5105 F 1965,  15  L.  bis  160  L.  Heiligsprechung  der  Märtyrer,  die  kpl.  postfrische   Ausgabe  mit
Durchstich  "ANNULLATO",  sign.,  einwandfrei

471-76 P ** 110,-

5106 F 1966, 5 L. bis 180 L. Arbeit des Menschen, die kpl. postfrische Ausgabe inkl. Eilmarken, mit
Durchstich "ANNULLATO", sign., einwandfrei

490-501 P ** 220,-

5107 F 1983,  Blockausgabe  "Austellung  vatikanischer  Kunstwerke",  postfrischer  Block  mit
fehlendem  Silberdruck  der  Tiara,  nach  Sassone  Bl.  5  d,  sign.  und  Fotoattest  Diena,
einwandfrei

Bl. 5 Var ** 190,-

5108 F 1983,  Blockausgabe  "Ausstellung  vatikanischer  Kunstwerke",  postfrischer  Block  mit
fehlendem Silberdruck "CITTA DEL VATICANO", nach Sassone Bl. 5 b, einwandfrei,  sign.
und Fotoattest Diena, Sassone 1.500 Euro

Bl. 5 Var ** 190,-
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5109 F 1983,  Blockausgabe  "Ausstellung  vatikanischer  Kunstwerke",  postfrischer  Block  mit
teilweisen  fehlendem Silberdruck,  "Schlüssel  in  der  Tiara  fehlend",  einwandfrei,  sign.  und
Fotoattest  Diena,  selten  angeboten

Bl. 5 Var ** 220,-

5110 F 1983,  Blockausgabe  "Ausstellung  vatikanischer  Kunstwerke",  ungebrauchter  Block,
rückseitiger  Gummi  teils  verlaufen,  etwas  breiteres  Format,  dadurch  am linken  Blockrand
teilweise  gezähnt,  Fotoattest  Raybaudi,  selten  angeboten,  Michel  nicht  gelistet

Bl. 5 Var * 130,-

5111 F 1983,  Blockausgabe  "Ausstellung  vatikanischer  Kunstwerke",  postfrischer  Block  mit
komplett  fehlendem  Silberdruck,  einwandfrei,  sign.  und  Fotoattest  Diena,  Sassone  2.500
Euro

Bl. 5 F ** 360,-

5112 F 1987, 400 L. bis 2000 L. OLYM-PHILEX-Blockausgabe, postfrisch, mit fehlendem Rotdruck
auf  den  Marken  und  dem  Blockrand,  einwandfrei,  im  Michel  unbekannt,  Sassone  4.000,-
Euro

Bl. 9 F ** 550,-

5113 F 1994,  4000  L.  Sixtinische  Kapelle,  postfrische  Blockausgabe  mit  starkem  senkrechten
Verschnitt,  einwandfrei

Bl. 14 ** 130,-

VATIKANSTAAT PORTOMARKEN

5114 F 1954,  4  L.  Neue  Wappenzeichnung,  Probedruck  im  4er-Block  auf  rosafarbenem  Papier
ohne  Gummi,  geschnitten,  einwandfrei,  selten  angeboten

P 13 Var. (*) 130,-

5115 F 1954,  4  bis  70  L.  Neue  Wappenzeichnung,  die  kpl.  Ausgabe  mit  Aufdruck  "SAGGIO",
postfrisch,  sign.,  einwandfrei

P 13-18 P ** 130,-

VATIKANSTAAT PAKETMARKEN

5116 F 1931, 75 C. karmin/graublau, ungebrauchter Einzelwert mit kopfstehendem Aufdruck "PER
PACCHI", sign. und Fotoattest Diena, weder im Michel noch im Sassone bekannt, selten

7 * 180,-

WESTUKRAINE

5117 F 1919, 1 Kr. Portomarke ultramarin mit zusätzlichem Aufdruck "GRIWNA", Aufdruckfehler "Y
in  Ykp  in  anderer  Schrifttype"  (Aufdruckfeld  6,  Fischer  Nr.  85  B  4),  ungebraucht  mit
Originalgummierung,  ausgabetypisch  gezähnt,  einwandfrei,  Fotoattest  Huylmans  BPP 09/
2022

90 * 140,-

5118 1919, 1 Kr. Portomarke ultramarin mit zusätzlichem Aufdruck "GRIWNA", Aufdruckfehler "Y
in  Ykp  in  anderer  Schrifttype"  (Aufdruckfeld  11,  Fischer  Nr.  85  B  4),  ungebraucht  mit
Originalgummierung,  gut  gezähnt,  einwandfrei,  Fotoattest  Huylmans  BPP  09/2022

90 * 140,-

ZYPERN

5119 F 1938/43, ¼ P. bis 1 £ Freimarken, die komplette ungebrauchte Ausgabe aus 1938 bis 1943,
gesamt  16  Werte  mit  SPECIMEN-Durchstich  und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem
vatikanischen  Postarchiv,  die  3  P.  in  einer  Ecke  auf  Unterlage  haftend,  sonst  sehr  gute
Qualität
1938/43, ¼d. to 1 £ definitives, complete unused issue of 1938 to 1943, in total 16 values
perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh  colours,  from  the  Vatican  archives,  3d.  one
corner  sticking  to  underlay,  otherwise  very  fine

136/137, 139-
142, 144-146,

148-154
Spec.

* 250,-

5120 F 1934, ¼ bis 45 Pia. Freimarken, kompletter ungebrauchter Satz mit SPECIMEN-Durchstich
und  sauberem  Erstfalz,  farbfrisch,  aus  dem  vatikanischen  Postarchiv,  Zähnung  etwas
unregelmäßig
1934,  ¼  to  45pia  definitives,  cpl  unused  set  perforated  SPECIMEN,  lightly  hinged,  fresh
colours,  from  the  Vatican  archives,  perf  somewhat  irregular

152-168
Spec.

* 300,-
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5121 F 1851,  1  Kr.  schwarz  auf  sämisch,  gestempelt,  links  und  unten  teils  tangiert,  einwandfrei,
geprüft  Brettl  BPP  (ME  1.000,-)

1a 150,-

5122 1853,  3  Kr.  schwarz  a.  grün,  zwei  gestempelte  Einzelwerte,  je  mit  dem  Plattenfehler  IV
"linke  untere  Ecke  abgeschrägt",  einwandfrei,  je  geprüft  Stegmüller  BPP  (ME  300,-)

6 IV (2) 45,-

5123 F 1854,  6  Kr.  Ziffer  im  Kreis,  ungebr.  Einzelwert,  farbfrisch  und  vollrandig,  einwandfrei  (ME
700,-)

7 * 150,-

5124 F 1861,  9  Kr.  karmin,  farbfrisch  in  guter  Qualität  auf  Brief  mit  Absender-Stempel  aus
Strasbourg im Elsass (Frankreich!), aufgegeben in Kehl als Postvereinsbrief nach Leipzig in
Sachsen.  Es handelt  sich also um einen seltenen sog.  Forwarder-Brief  aus dem Ausland,
welcher zur Portoersparnis in Baden aufgegeben wurde. Trotz fehlender rs. Briefklappe mit
dieser ohnehin guten Marke hochinteressantes Stück in bester Qualität,  entsprechend tief
signiert  (auch innen) Seeger BPP, ex Slg.  Knapp (ME 600,-)

12 200,-

ALTDEUTSCHLAND BADEN GANZSACHEN

5125 F 1858/62,  3  Kr.  preußischblau,  attraktiver  Umschlag  mit  äußerst  seltener  Zusatzfrankatur
einer  3  Kr.  karminrot  in  weiter  Zähnung  als  Farb-Mischfrankatur  von  MANNHEIM  nach
Asper  in  Württemberg,  als  Postvereinsbrief  in  der  zweiten  Entfernungszone.  Sehr  späte
Verwendung  der  Ganzsache.  Bisher  sind  lt.  Attest  nur  zwei  weitere  Belege  mit  dieser
Frankaturkombination  bekannt,  eine  Ganzsachen-Rarität  der  ersten  Ausgabe  bei  der
ursprüngliche  und  unauffällige  kleinere  Mängel  (im  Attest  beschrieben)  wohl  von
untergeordneter  Bedeutung  sind!  Fotoattest  Stegmüller  BPP

U 1 A, 18 500,-

ALTDEUTSCHLAND BADEN STEMPEL

5126 F 1853, Uhrradstempel "12" auf 3 Kr. schwarz auf grün, links unten kurz berührt,  sonst voll-
bis  überrandig,  kleine  Eckbüge,  sonst  einwandfrei,  klarer  Abschlag  des  auf  dieser  Marke
seltenen  Stempels,  Fotobefund  Sem  BPP  09/2020

6 120,-

ALTDEUTSCHLAND BADEN NACHNAHME

5127 F 1872, Fahrpostbegleitadresse Nachnahme aus "CARLSRUHE IN BADEN BAHNHOF 11 12
72"  nach  Faulenfürst/Bonndorf,  Ankunftsstempel  "GRAFENHAUSEN BEI  BONNDORF 14
12  72"  und  "BIRKENDORF 14  Dez",  gute   Qualität

220,-

ALTDEUTSCHLAND BADEN NACHVERWENDETE STEMPEL

5128 F 1874,  "KEHL",  Einkreisstempel  klar  auf  Groschenkarte als  seltene Verwendung der  ½ Gr.
braun  Ganzsachenkarte  1874  nach  Karlsruhe,  Absender  ist  die  Eisengiesserei  in
Strassburg (Elsass-Groschengebiet!), jedoch aufgegeben im badischen Kreuzergebiet, sehr
interessantes Stück in guter Qualität

DR P 1 120,-

ALTDEUTSCHLAND BAYERN

5129 F 1849, 1 Kr.  Schwarzer Einser schwarz,  Platte 1,  ziffernfrei  gestempelt,  allseits  breitrandig,
farbfrisch,  fast  tiefschwarze  Farbe,  einwandfrei,  Händlerzeichen,  Fotoattest  Schmitt  BPP
(ME  3.500,-)

1 Ia 800,-

5130 F 1854/58,  3  Kr.  Wertziffer  im  unterbrochenen  Kreis,  Platte  3,  Faltbrief  mit  voll-  bis
überrandigem  senkrechten  Paar  (teils  mit  Trennlinien),  entwertet  mit  seltenem
Dreiringstempel  der  Bahnpost  "B.P."  und  nebengesetzt  "K.BAYER.BAHNPOST  6  1
BAMBERG"  nach  Würzburg  (7  Jan  1857),  sehr  gute  QUALITÄT

2 II (2) 180,-

5131 F 1862, 3 Kr. rot, farbfrisch und tadellos gerandet auf besonders ungewöhnlichem Forwarder-
Brief  aus  1864  mit  vollem  Inhalt  aus  Iserlohn  in  Preußen  (Provinz  Westfalen!),  zur
Portoersparnis  jedoch aufgegeben von einer  Agentur  in  Lindau in  Bayern (entsprechende
Absenderstempel)  und versandt  nach Dornbirn  über  Bregenz in  Österreich,  gute Qualität

9 150,-

5132 1867/68,  1 Kr.  Wappen grün,  breit-  bis überrandig (oben Teil  der Nachbarmarke sichtbar)
auf  Faltbrief  von "NÜRNBERG BAHNH. 25 APR. 69" nach Königstein (27 IV),  sauber

14 a 90,-

5133 F 1911, 10 Pfg. Luitpold in Type I mit Versuchszähnung 9½ im postfrischen Viererblock
aus der linken unteren Bogenecke, Auflage nur 200 Stück, rückseitige Signierung
des Bayerischen Finanzministeriums, die Einheit stammt aus der Versteigerung von
Restbeständen bayer. Briefmarken im Jahre 1960, einwandfreie Qualität, Fotoattest
Dr. Helbig BPP

78 I C (ehem.)
(4)

** 2000,-

5134 1911,  30  Pfg.  Luitpold  orange,  Type  II,  ungezähnt  im  waagerechten  Paar  vom  rechten
Bogenrand (dieser mit Farbbalken), postfrisch in einwandfreier Qualität, linke Marke rechts
mit unterbrochener Einfassungslinie, beide Werte signiert "Bay.St.Min.d.Fin."

81 II U ** 60,-

5135 F 1911,  1  sowie  5-20  M.  Luitpold,  vier  Werte  ungezähnt  vom  Oberrand,  postfrisch  in
einwandfreier  Qualität,  auch  im  Rand  völlig  postfrisch  (ME  3.000,-+)

86, 89-91 U ** 850,-

5136 1913,  1  M.  Luitpold,  Type  II,  Stempel  "MÜNCHEN  18.11.13"  auf  großformatigem  Bank-
Wertbrief,  Bedarfsqualität

86 II 80,-

5137 F 1911, 5 M. Luitpold, Type II, ungezähnt, postfrisch in einwandfreier Qualität (ME 750,-) 89 II U ** 180,-
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5138 F 1919,  2  M.  Aufdruckausgabe  blau,  25:17  Zähnungslöcher,  senkrechtes  postfrisches  Paar
aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  die  untere  Marke  mit  Plattenfehler  "Krone  links
beschädigt",  einwandfrei,  geprüft  Bauer  BPP  (ME  -,-)

149 B PF I ** 100,-

ALTDEUTSCHLAND BAYERN DIENSTMARKEN

5139 F 1919,  20  Pfg.  dunkelblau  im  Paar  u.  60  Pfg.,  Stempel  "GUENZBURG...19",  auf  R-
Eilbotenbrief  mit  Landzustellung,  Brief  Faltung,  saubere  Bedarfsqualität

D 20, 23 95,-

ALTDEUTSCHLAND BAYERN ZUSAMMENDRUCKE

5140 F 1911/12, 10 Pfg. Luitpold im waagerechten Zusammendruck mit Werbefeld Oscar Consée
Siegelmarken, postfrisch, einwandfrei (ME 400,-)

W 3.13 ** 140,-

ALTDEUTSCHLAND BAYERN MARKENHEFTCHENBOGEN

5141 F 1911/12, Markenheftchenbogen 5 Pfg. Luitpold mit Werbefeldern Briefmarken Kohl
und Seligsberger Würzburg, vertikal und horizontal vorgefaltet, zetrale Zähnung mit
Falz gestützt, unterer Bogenrand nach hinten umgeklappt und am der unteren
Markenreihe haftend, dadurch elf postfrische Heftchenblätter im Bogen enthalten, die
anderen ungebraucht (teils ohne Gummi) und teils angetrennt

MHB 2 **/*/(*) 1100,-

ALTDEUTSCHLAND BAYERN GANZSACHEN

5142 1875,  1  Kr.  hellgrün,  sehr  seltene  Verwendung  als  durchgeschlüpfte  Fernkarte  anstelle
einer  2  Kr.-Ganzsache,  mit  Einkreis  "MÜNCHEN  I"  und  rückseitig  viel  Text,  1875  nach
Augsburg,  gute  Qualität,  dazu  eine  1  Kr.  als  normale  Karte  im  Ortsverkehr

P 2 I (2) 80,-

ALTDEUTSCHLAND BAYERN PRIVATGANZSACHEN

5143 F 1897,  5  Pfg.  Privatpostkarte  Bayreuth  Bühnenfestspiele,  rückseitig  Wagnermedaillon  vor
aufgehender  Sonne,  gelaufen  von  Würzburg  nach  Magdeburg,  etwas  Beförderungs-  und
Altersspuren

PP 7 C 19 90,-

ALTDEUTSCHLAND BAYERN BESONDERHEITEN

5144 F 1850, historisches Posthorn der Königlich bayerischen Poststallhalterei mit
Postwappen-Applikation und Prägung, inkl. Kordel, sehr guter Zustand, selten
angebotenes Prachtstück musealen Charakters

1000,-

ALTDEUTSCHLAND BERGEDORF

5145 1861/67,  4  S.  Wappen  schwarz  auf  orangebraun,  postfrisches  senkrechtes
Zwischenstegpaar, rückseitig ganz leichte Gummipünktchen eher unbedeutend, selten (ME
380,-)

5 ZS ** 80,-

ALTDEUTSCHLAND BRAUNSCHWEIG

5146 F 1852, 1 Sgr. mittel- bis lebhaftkarmin mit zweifach abgeschlagenem Einzeiler Hasselfelde.
Marke  repariert,  optisch  jedoch  ansprechend  und  eine  seltene  Entwertung  auf  der  1.
Ausgabe.  Fotobefund  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022

1 90,-

5147 1852,  1  Sgr.  mittel-  bis  lebhaftkarmin  mit  schwarzem  Zweikreisstempel  Schöppenstedt.
Marke  repariert  und  Bugspur.  Kurzbefund  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022

1 70,-

5148 1852,  1  Sgr.  mittel-  bis  lebhaftkarmin  mit  Einzeiler  Gandersheim.  Marke  mit  kleinen
Mängeln,  sonst  voll-  bis  breitrandig  mit  nicht  häufiger  Entwertung  auf  der  1.  Ausgabe.
Kurzbefund  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022

1 70,-

5149 F 1852,  1  Sgr.  mittel-  bis  lebhaftkarmin auf  Briefstück mit  blauem Bogenstempel  Helmstedt.
Marke unten angeschnitten, sonst dreiseitig breitrandig, mit seltener Entwertung auf der 1.
Ausgabe. Fotobefund Dr. Wilderbeek BPP 08/2022

1 90,-

5150 F 1852,  1  Sgr.  mittel-  bis  lebhaftkarmin,  waagerechtes  Paar  als  Mehrfachfrankatur  auf
tarifgemäß  frankiertem  Faltbrief  von  Braunschweig  30.4.1853  nach  Syke.  Linke  Marke
linker  und  unterer  Rand  angesetzt,  rechte  Marke  dünne  Stelle,  sonst  beide  Marken
vollrandig.  Rückseitig  Seitenklappen  fehlend.  Mehrfachfrankaturen  dieser  Marke  sind
selten.  Altsignatur  und  Fotoattest  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022.

1 (2) 700,-

5151 F 1852,  2  Sgr.  lebhaftpreußischblau  mit  Einzeiler  Schoeningen.  Leichte  Eckbugspur  und
kleine falzhelle Stelle, sonst ohne weitere Beanstandungen, mit seltener Entwertung auf der
1. Ausgabe. Fotobefund Dr. Wilderbeek BPP 08/2022

2 90,-

5152 1852,  2  Sgr.  lebhaftpreußischblau  mit  Rahmenstempel  Vechelde.  Kleine  Randkorrektur,
sonst  ohne weitere  Beanstandungen.  Signiert  Engel,  Kurzbefund Dr.  Wilderbeek BPP 08/
2022.

2 70,-

5153 F 1852, 2 Sgr. lebhaftpreußischblau und 1853, 1 Sgr. schwarz auf chromgelb, Wasserzeichen
Mundstück  nach  links,  als  Mischfrankatur  auf  tarifgemäß  frankiertem  kompletten  Faltbrief
von Braunschweig nach Bentheim, mit Bogenstempelentwertung 14.11.1854 und seltenerer
Stundenstempeluhrzeit. Die 2 Sgr.-Marke unten angeschnitten und mit Aufklebefalte, sonst
dreiseitig  vollrandig,  die  1  Sgr.-Marke  einwandfrei.  Seltene  Mischfrankatur  zwischen  den
beiden  ersten  Ausgaben.  Fotoattest  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022

2, 6 a Y 460,-
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5154 1852, 3 Sgr. (lebhaft)orangerot mit schwarzem Zweikreisstempel Schoeppenstedt. Winzige
Randlinienberührung,  leichte  Knitterspuren,  sonst  ohne  weitere  Beanstandungen.
Besitzerzeichen,  Fotobefund  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022.

3 70,-

5155 F 1852,  3  Sgr.  (lebhaft)orangerot  als  Einzelfrankatur  auf  tarifgemäß  frankiertem
Faltbriefumschlag  von  Braunschweig  28.7.1855  nach  Nürnberg.  Marke  in  einwandfreier
Qualität.  Signiert  Lange  BPP  und  Fotoattest  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022.

3 320,-

5156 F 1856,  1/3  Sgr.  schwarz  auf  (grau)weiß  mit  Nummernstempel  "47."  (Wolfenbüttel).  Leichte
waagerechte  Bugspur,  sonst  farbfrischer,  stark  ausgeprägter,  rückseitig  erscheinender
Druck.  Unsigniert,  Fotobefund  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022.

5 90,-

5157 F 1856,  1/3  Sgr.  schwarz  auf  (grau)weiß,  senkrechter  Dreierstreifen,  als  Mehrfachfrankatur
auf  tarifgemäß  frankiertem  kompletten  Faltbrief  von  Braunschweig  21.1.1862  nach  Alfeld.
Die  obere  und  untere  Marke  jeweils  mit  waagerechter  Bugspur,  die  Einheit  links
angeschnitten,  sonst  dreiseitig  breitrandig.  Seltene  Frankatur-Zusammenstellung  der
Drucksachenmarke  als  Postvereinsgebühr.  Eins  von  nur  drei  bekannten  senkrechten
Dreierstreifen  auf  Brief.  Fotoattest  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022

5 (3) 900,-

5158 1853, 1 Sgr. schwarz auf chromgelb, Wasserzeichen Mundstück nach links zusammen mit
2 Sgr. schwarz auf blau auf Briefstück mit seltenerer Ortsstempelentwertung. Beide Marken
vollrandig,  die  1  Sgr.-Marke  gering  lupenrandig.  Einwandfrei.  Seltene  Kombination.
Kurzbefund  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022

6 a Y, 7 a 55,-

5159 1853, 1 Sgr. schwarz auf braungelb, senkrechtes Paar auf Briefstück mit Nummernstempel
"47."  von  Wolfenbüttel.  Herstellungsbedingte  senkrechte  Papierfalte  (kein  Mangel),
breitrandige  Einheit,  einwandfrei.  Altsignaturen  und  Kurzbefund  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/
2022.

6 b (2) 55,-

5160 F 1853,  1  Sgr.  schwarz  auf  braungelb  und  1857,  4/4  Ggr.  schwarz  auf  gelbbraun  als
Mischfrankatur  auf  doppelt  verwendetem  tarifgemäß  frankierten  Brief  der  dritten
Gewichtsstufe,  20.12.1859  von  Braunschweig  nach  Vechelde  und  nochmals  als
unfrankierter  Postvorschussbrief  zurück  nach  Braunschweig.  Die  4/4  Ggr.-Marke  mit
minimaler  Korrektur,  sonst  beide  Marke  voll-  bis  überrandig  und  einwandfrei.  Eine  sehr
reizvolle  und  seltene  Frankatur  mit  posthistorischer  Aussagekraft  zur  komplizierten  Lage
der  Inlandsgebühren nach der  Währungsreform 1858 in  Braunschweig.  Mit  der  doppelten
Verwendung  von  besonderem  Reiz.  Sign.  Brettl  und  Fotoattest  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/
2022.

6 b, 9 b 220,-

5161 F 1853,  2  Sgr.  schwarz  auf  blau,  2  Einzelexemplare  als  Mehrfachfrankatur  auf  tarifgemäß
frankierter recommandierter Faltbriefhülle von Braunschweig 9.8.1857 nach Schlüsselburg.
Schwarzer  Nummernstempel  "8."  auf  den  Marken.  Linke  Marke  mit  senkrechter  Bugspur,
oben  und  minimal  rechts  berührt,  sonst  zweiseitig  breitrandig.  Die  rechte  Marke  unten
berührt,  sonst  dreiseitig  breitrandig.  Der  Brief  mit  leichten  Reinigungsspuren.
Recommandierte  Briefe  wurden  im  Herzogtum  nur  wenig  verschickt.  Fotoattest  Dr.
Wilderbeek  BPP  08/2022

7 a (2) 140,-

5162 F 1853, 3 Sgr. schwarz auf mattgraurot, Viererblock mit Nummernstempelentwertung "8." von
Braunschweig.  Die  seltene  Einheit  ist  vollrandig  aber  repariert  und  optisch  eindrucksvoll.
Signiert  u.a.  Lange BPP und Dr.  Wilderbeek  BPP.  Aus  der  ehemaligen  Boker  Sammlung
1988.

8 a (4) 550,-

5163 F 1857/60,  4/4  Ggr.  schwarz  auf  graubraun,  10/4  davon  vom  rechten  Bogenrand  auf
Briefstück  mit  Nummernstempelentwertung.  Eine  vollrandige  Einheit,  rechts
Randlinienschnitt. Einige Aufklebefalten stellen keine Mängel dar, in einwandfreier Qualität.
Fotoattest Dr. Wilderbeek BPP 08/2022

9 a (10/4) 140,-

5164 1857/60,  4/4  Ggr.  schwarz  auf  graubraun  zusammen  mit  1861,  1  Sgr.  schwarz  auf
lebhaftgraugelb  auf  Briefstück  mit  seltenerem  Nummernstempel  "11."  (Delligsen).  Die  2/4
oben  Lupenrand,  rechts  Randlinienschnitt,  sonst  breitrandig  und  einwandfrei.  Die  1  Sgr.-
Marke  breitrandig  und  einwandfrei.  Kurzbefund  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022

9 a (2/4), 11 A 70,-

5165 F 1857,  4/4  Ggr.  schwarz  auf  gelbbraun,  ¾  davon,  mit  seltener  Vorausentwertung  auf
tarifgemäß frankiertem kompletten Faltbrief von Seesen 14.4.1857 nach Braunschweig. Die
Marken  mit  kleinen  Beanstandungen,  sonst  links  breitrandiger  Streifen.  Signiert  u.  a.
Kruschel,  Fotoattest  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022.  Aus  der  Dr.  Marx-Sammlung.

9 b (3/4) 460,-

5166 F 1857,  4/4  Ggr.  schwarz  auf  gelbbraun  in  der  selteneren  Variante  mit  kopfstehendem
Wasserzeichen,  ¾  davon  mit  Nummernstempel  "8"  (Braunschweig).  Bis  auf  eine  kleine
punkthelle  Stelle  eine  vollrandige  Einheit,  ohne  weitere  Beanstandungen.  Fotoattest  Dr.
Wilderbeek  BPP  08/2022

9 b Z (3/4) 260,-

5167 F 1857,  4/4  Ggr.  schwarz  auf  gelbbraun  in  der  selteneren  Variante  mit  kopfstehendem
Wasserzeichen.  4/4  und  1/4  davon  zusammen  auf  Briefstück  mit  Nummernstempel  "38"
(Schöppenstedt).  Die  4/4  unten  leicht  berührt,  sonst  dreiseitig  vollrandig,  das  Viertel
vollrandig  und  einwandfrei.  Altsignatur  und  Fotoattest  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022.

9bZ (4/4 + 1/
4)

400,-

5168 F 1863,  ½  Gr.  schwarz  auf  lebhaftgraugrün  als  Einzelfrankatur  auf  einem  tarifgemäß
frankierten  Faltbrief  20.12.1866  mit  Ortsstempelentwertung  aus  dem  Landpostgebiet  von
Helmstedt  in  die  Stadt.  Marke  waagerechte  Bugspur,  unten  noch  vollrandig.  Rückseitig
fehlen  beim  Brief  zwei  Seitenklappen.  Während  der  Landpostbestelltour  aufgegebene
Landpostbriefe  in  die  Stadt  sind  selten,  insbesondere  bei  den  kleineren  Postanstalten.
Fotoattest  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022

10 A 320,-
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5169 F 1863,  ½  Gr.  schwarz  auf  lebhaftgraugrün,  dünnes  Papier,  als  waagerechter  8er-Block  in
postfrischer  einwandfreier  Qualität.  Die  rechte  obere  Marke  mit  kleiner
herstellungsbedingter  Druckfalte  (kein  Mangel).  Ohne  Signaturen,  Fotoattest  Dr.
Wilderbeek  BPP  08/2022.

10 A x (8) 220,-

5170 F 1861,  1  Sgr.  schwarz  auf  lebhaftgraugelb,  Dreierblock  auf  tarifgemäß  frankierter
Faltbriefhülle von Helmstedt 9.12.1862 nach Wetter an der Ruhr. Zwei Marken repariert und
mit  Bugspur,  eine  Marke  einwandfrei.  Trotz  vorhandener  Mängel  eine  seltene
Frankaturanordnung  auf  Brief.  Fotoattest  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022

11 A 220,-

5171 1861,  1  Sgr.  schwarz  auf  lebhaftgraugelb  auf  tarifgemäß  frankierter  kleiner  Faltbriefhülle
von  Salder  30.3.1863  nach  Hildesheim.  Marke  einwandfrei,  der  Brief  mit  fehlender
Seitenklappe  und  oben  gestützt.

11 A 70,-

5172 1862, drei  Abzüge der Probedrucke 1 Groschen im Quadrat  in den Farben Grün,  Orange
und Schwarz.  Selten und nicht  oft  angeboten.

90,-

5173 F 1864,  1  Sgr.  lebhaftgelbocker,  waagerechter  Dreierstreifen  in  gestempelter  Erhaltung.
Schwarze  Nummernstempel  "21."  (Helmstedt).  Die  dezentrierte  Einheit  mit  waagerechter
ausgepresster Bugspur, rechte Marke kleiner Randspalt, sonst vollständiger Durchstich an
allen  Seiten,  unten  teils  ausgabetypisch  etwas  unregelmäßig.  Unsigniert,  Fotoattest  Dr.
Wilderbeek  BPP  08/2022.

14 A (3) 220,-

5174 F 1864,  1  Sgr.  lebhaftgelbocker,  waagerechter  Viererstreifen  auf  nicht  mehr  ganz
vollständigem  Briefteil  (ursprünglich  zwei  weitere  Marken  abgeschnitten)  von  Helmstedt
nach  Brandenburg/Havel.  Marken  jeweils  mit  ausgabetypischen  Durchstichmängeln,  der
Streifen  rechts  Scherentrennung,  sonst  die  Einheit  meist  mit  vollständigem  Durchstich.
Neben  einem  Fünferblock  auf  Brief  ist  dieser  Viererstreifen  die  größte  bekannte
Streifeneinheit  dieser  Marke.  Sehr  selten.  Signiert  Brettl  BPP  sowie  Fotoattest  Dr.
Wilderbeek  BPP  08/2022.

14 A (4) 650,-

5175 F 1864,  3  Sgr.  lebhaftlilarot  mit  bogenförmigem  Durchstich  16  als  Einzelfrankatur  auf
tarifgemäß  frankiertem  Briefumschlag  von  Rübeland  nach  Berlin,  mit  schwarzem
Nummernstempel  "35."  auf  Marke.  Die  Marke  unten  teils  berührt,  sonst  dreiseitig
vollständiger  Durchstich  und  ohne  weitere  Beanstandungen.  Der  Umschlag  mit  leichten
Gebrauchsspuren.  Seltener  Aufgabeort  und  sehr  seltener  Nummernstempelabschlag  auf
der  vorletzten  Ausgabe.  Sign.  Brettl  BPP  sowie  Fotoattest  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022.

16 A 360,-

5176 F 1865,  1/3  Sgr.  schwarz  mit  blauem  Nummernstempel  "23."  von  Hohegeiß.  Unten
nachgestochen,  sonst  dreiseitig  vollständiger  Durchstich.  Mit  dem  vorliegenden
kontrastreichen  Stempel  eine  attraktive  Marke.  Kurzbefund  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022

17 90,-

5177 F 1865,  1  Gr.  karmin  mit  sehr  seltener  Entwertung  der  erst  Ende  1867  eröffneten
Postexpedition  Lesse.  Marke  mit  kleiner  dünner  Stelle,  sonst  vierseitig  vollständiger
Durchstich.  Nur  wenige  Abschläge  dieses  Stempels  aus  Braunschweiger  Zeit  bekannt.
Unsigniert,  Fotobefund  Dr.  Wilderbeek  BPP  08/2022.

18 110,-

ALTDEUTSCHLAND BRAUNSCHWEIG GANZSACHEN

5178 1867,  Postanweisung  "empfangen  zu"  von  Gandersheim  nach  Braunschweig,  mit  dem
seltenen Zweikreisstempel  aus der  letzten Periode von Gandersheim.  Die  Postanweisung
etwas beschnitten.

A 5-II 65,-

ALTDEUTSCHLAND BRAUNSCHWEIG STEMPEL

5179 AMELUNXBORN,  der  seltene  Einkreisstempel  von  Amelunxborn,  hier  sehr  sauber
abgeschlagen, zusammen mit 2 weiteren Briefen mit jeweils handschriftlichen Ortsangaben

90,-

ALTDEUTSCHLAND BREMEN

5180 F 1855, 3 Gr. Staatswappen, schwarz a. graublau, waager. gestreifes Papier mit
Bogenwasserzeichen Lilie, entwertet mit Rechteckstp. "B(REMEN)5 12(*...)",
farbfrisch und allseits breitrandig, bis auf minimale Knitter tadellos, Fotobefund
Neumann BPP (ME 3.000,-)

1 y W 1200,-

5181 F 1856,  5  Gr.  Staatswappen  schwarz  a.  mattkarmingrau  auf  kl.  Briefstück,  entwertet  mit
Rechteckstp.  "(B)REMEN  (...)  9*  5-6",  farbfrisch  und  gleichmäßig  breitrandig,  Fotobefund
Neumann  BPP  "echt  und  tadellos  erhalten"  (ME  400,-)

2 160,-

5182 F 1860,  7  Gr.  Staatswappen  schwarz  a.  (hell)gelboliv,  dünnes  Papier,  gestempelter
Einzelwert, farbfrisch und meist breitrandig, entwertet mit Rechteckstp. "(BR)EMEN (...)*7-
8A", Fotobefund Neumann BPP "echt und tadellose Erhaltung" (ME 1.100,-)

3 b 450,-

5183 1866, 5 Sgr. in den Farben Schwarzgrüngelb und Dunkelgrünlicholiv, gestempelt bzw. auf
Briefstück, 15 a repariert, 15 c Mängel, je Kurzbefund Neumann BPP (ME 900,-)

15 a, c / 80,-

ALTDEUTSCHLAND HAMBURG

5184 F 1859,  4  S.  Wappen  bläulichgrün,  gestempelt  mit  dem  auf  dieser  Marke  sehr  seltenem
langen  schwarzen  Vierstrichstempel,  allseits  breitrandig,  rechts   mit  kompletter  Randlinie,
farbfrisch in einwandfreier Qualität, lt. Attest von 2016 lag der Stempel auf dieser Marke bis
dahon kein zweites Mal vor, Fotoattest Lange BPP (ME 1.800,-++)

5 b 800,-
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ALTDEUTSCHLAND HANNOVER

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 3 bis 5 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

5185 F 1851,  1  Gr.  schwarz  auf  graugrün,  zwei  gut  gerandete  Werte  der  ersten  Ausgabe  mit
seltener  Entwertung  durch  klaren  schwarzen  Zweizeiler  von  "BREMERHAFEN"  am
9.1.(1852)  auf  doppelt  verwendetem  Inlands-Doppelbrief  nach  Hoya,  dort  die  Marken
offensichtlich  mittels  Federzügen  nochmals  annuliert.  Aufgrund  der  Doppelverwendung
leichte  Knitter,  insgesamt  attraktive  Seltenheit.

2 (2) 150,-

5186 F 1859,  2  Gr.  blau,  Kabinettstück  mit  seltenem,  schon  im  Kohl-Handbuch  beschriebenen
kuriosen Plattenfehler IV "fehlender Punkt zwischen S und C von GROSCHEN", auf doppelt
verwendetem Inlandsbrief  von "GARTOW" nach Hannover. Durch die Doppelverwendung
kleine Knitter im Briefpapier, auf Ganzstück eine Seltenheit! (ME 350,-++)

15 IV 150,-

5187 F 1864,  ½  Groschen  schwarz  mit  weißer  Gummierung  durchstochen  auf
Briefsammlungsbriefhülle mit blauem K1 "DROCHTERSEN 21/1" adressiert nach Asselner
Sand.  Ganzstücke  aus  diesem  sind  sehr  selten.  Die  Marke  ist  farbfrisch  ist  bis  auf  eine
kleine  helle  Stelle  und  einem  nachgestochenen  Durchstich  unten  rechts  einwandfrei.
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  11/2018.

22 y 600,-

ALTDEUTSCHLAND HANNOVER GANZSACHEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 6 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

5188 1859,  Ganzsachenumschlag 1 Gr.  matt-  bis  karminrosa mit  Stempel  "BODENWERDER 9
10",  zusätzlich Nierenstempel  „F.P 2 11/10“  nach Eimsbüttel  (11/10),  gering fleckig

U 5 80,-

ALTDEUTSCHLAND MECKLENBURG SCHWERIN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 8 und 9 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

5189 1856, 4/4 S.  vier  Stierköpfe auf  punktiertem Grund rot,  ungezähnt,  als  Einzelfrankatur  auf
kleinem  Umschlag,  vollrandig,  Ränder  etwas  fleckig,  Umschlag  etwas  grob  geöffnet,
signiert,  geprüft  Jäschke-Lantelme  BPP

1 60,-

5190 1856,  2/4  S.  zwei  Stierköpfe  auf  punktiertem  Grund  rot,  ungezähnt,  auf  leicht  fleckigem
Streifband,  Marke  vollrandig  und  einwandfrei

1 50,-

5191 F 1865 ca., 4/4 S. gekrönter Stierkopf im waager. Paar und 1/4 S als Zusatzfrankatur auf GA-
Umschlag zu 1 S. ziegelrot, aufgegeben "ROSTOCK 18. 3", violetter DKr., adressiert nach
Soltorf  bei  Gartow im Hannoverschen,  rückseitig  mit  Ankunftsstp.  von "GARTOW 19.3"  in
blau,  bei  der  Ganzsacher  fehlt  ein  Teil  der  Rückklappe  und  der  Umschlag  mit  3  senkr.
Bugspuren  (geglättet),  sonst  gute  Qualität,  seltene  Portostufe

5, U 5 100,-

5192 1864,  2/4  S.  zwei  Stierköpfe  auf  weißem  Grund  rot,  durchstochen  auf  fein  geripptem
Papier,  als  Zusatzfrankatur  auf  ½  S.  Ganzsachenumschlag  grün,  etwas  grob  geöffnet,
geprüft  Jäschke-Lantelme  BPP

5, U 6 70,-

5193 1856,  1/4  S.  Stierkopf  auf  punktiertem Grund rot,  ungezähnt,  als  Zusatzfrankatur  auf  3  S.
Ganzsachenumschlag gelb,  etwas grob geöffnet,  geprüft  Jäschke-Lantelme BPP

5, U 7 60,-

5194 F 1864,  4/4  S.  vier  Stierköpfe  auf  weißem  Grund  lebhaftbräunlichrot,  gewöhnliches  Papier,
durchstochen,  zwei  Werte  auf  portogerechtem  Brief  nach  Rostock,  einwandfrei,  signiert,
Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  03/2023

5 b 140,-

5195 F 1864,  2  S.  Wappen  rotlila,  Einzelfrankatur  auf  Brief  ab  "ROSTOCK  BAHNHOF  30.9.",
einwandfrei,  signiert,  Fotoattest  Berger  BPP  (ME  1.500,-)

6 a 500,-

ALTDEUTSCHLAND MECKLENBURG STRELITZ

5196 F 1864,  3  Sgr.  Stierkopf  schwärzlichbraunocker,  waagerechter  Zehnerblock  vom  16mm
breiten  linken  Bogenrand  mit  Reihenzählern  "6"  und  "7",  postfrisch,  gut  durchtstochen,
linker oberer Wert kleiner Stockfleck, die anderen einwandfrei, der Durchstich zwischen den
oberen  Werten  ist  je  etwas  angetrennt  (auch  im  Rand  neben  linker  oberer  Marke),
unsigniert,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  03/2023  (ME  2.100,-)

6 RZ ** 400,-

ALTDEUTSCHLAND NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK

5197 F 1868/69, 5 Gr. hellbraun in spektakulären Fahrpost-Kombinationen als einmaliges Duo mit
verschiedenen blauen Zweikreisern des Berliner Hofpost-Amtes, mit dem seltenen großen
Zweikreis als schöne 9 Gr.-Frankatur an die Bethmann-Bank in Frankfurt/Main (1869) und
als  22  Gr.-Frankatur  mit  dem  kleine  Zweikreis  als  Wertbrief  (Vorderseite)  nach  Posen.
Beide  aus  der  Sammlung  Walter  Kruschel,  kleine  Mängel

6 (5), 5 (2), 16
(2)

500,-

5198 1868, 2 Kr. orange, farbfrisch und tadellos als schöne Einzelfrankatur auf Dienstsache mit
klarem Taxis-K1 "NEUSTADT i.O.", signiert Kruschel

8 80,-

5199 1868, 2 Kr. orange, gut durchstochen in Mischfrankatur mit 3 Kr. (einige kurze Zähne) und
7.  Kr.  gezähnt,  L3  "FRANKFURT  26  4  IV  COELN"  als  Entwertung  und  Taxis-Ra
"FRANKFURT  A/M.E.P.B.X."  als  Aufgabe,  Bugspur  nur  im  Brief,  seltener  Bahnpost-
Auslandsbrief!

8, 21, 22 70,-
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5200 1870,  Brief  aus  der  Bundesfestung  Mainz,vorderseitig  mit  blauem  Siegelstp.  "KÖNIGL.
PREUSS.  GOUVERNEMENT  FESTUNG  MAINZ",  frankiert  mit  2  Kr.  hellorange
durchstochen sowie 3 und 7 Kr. gezähnt als Porto von 12 Kr. auf Auslandsbrief über Berlin
befördert, entwertet "BERLIN.POST.EXP. 9 POTSDAM.BAHNH. 10.11.70", adressiert nach
Laval/Frankreich,  Brief  mit  rückseitigem  Ankunftsstp.,  Umschlag  etwas  unsauber  geöffnet
und  vorderseitig  Papierausriss,  seltene  Kreuzer-Verwendung  im  Groschen-Gebiet

8, 21, 22 80,-

5201 F 1868/71, 2 Kr. durchstochen (zwei Exemplare) und 7 Kr. gezähnt für den südlichen Bezirk
auf Paketbegleitbrief von "DARMSTADT 18 1 70" nach Heideberg (19.1), gute Qualität

8 (2), 22 320,-

5202 1869,  ½ Gr.  orange und 2 Gr.  blau (beide gezähnt)  als  Mischfrankatur  auf  Wertbrief  vom
14.3.1870,  Lacksiegel  entfernt,  leichte  Fleckchen,  dazu  1  Gr.  rot  gezähnt  als
Einzelfrankatur  auf  Trauerbrief  nach  Österreich,  Bedarfsspuren

15, 17 100,-

ALTDEUTSCHLAND NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK GANZSACHEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 10 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

5203 F 1863,  Ganzsachenumschlag  1  Gr.  rosa  mit  langer  Gummierung,  Format  A,  mit  seltenem
Seepostrahmenstempel  "Aus  ...  PER  DAMPFSCHIFF  28  5“  und  handschriftlich  "Wollin"
nach  Berlin  (29/5),  etwas  Spuren,  aber  seltener  Stempel

U 28 A 220,-

5204 F 1871, Aufbrauchganzsache von Preußen (lange Gummierung, kleine Format) überklebt mit
2 Gr. blau und 1 Gr. rosa als Paketbegleitbrief von Troisdorf nach Sinzig, Paketgewicht 9 5/
10 Loth, seltene Frankaturkombination in guter Qualität

U 31 A 400,-

ALTDEUTSCHLAND NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK DIENSTPOST

5205 F 1868/71, 2 Kr. durchstochen und 1 Kr. gezähnt für den südlichen Bezirk auf portopflichtiger
Dienstsache von "BABENHAUSEN 13/1" nach Dieburg (13.1), vorderseitig Dienstsiegel der
Bürgermeisterei Sickenhofen, gute Qualität

8, 19 270,-

ALTDEUTSCHLAND OLDENBURG

5206 F 1859, 3 Gr. Staatswappen, schwarz a. mittelgraugelb als Sperati-Fälschung, entwertet mit
DKr. "(OLDE)NBURG" in blau, rückseitig gekennzeichnet,  Papier im Rand minimal getönt,
sonst einwandfrei

8 Spe. 120,-

5207 F 1861, ½ Gr. dunkelbraun, gleichmäßig breit gerandet, auf attraktivem Briefstück mit klarem
Rahmen von "DAMME", gepr. Kauert (ME 650,-++)

11 b 250,-

5208 F 1859, 2 Gr.  Staatswappen schwärzlichrotorange als Sperati-Fälschung, entwertet  mit  DKr.
"OLDEN(BURG) 30 10" in blau,  farbfrisch und breitrandig,  einwandfrei

13 Spe. 150,-

5209 F 1867, 1 Gr. rot, weiter Durchstich 10, zwei Werte als besonders attraktive Doppelfrankatur
auf Briefstück mit klarem schwarzen Zweikreis "OLDENBURG", selten, gute Qualität

17 B (2) 120,-

5210 F 1862/67,  2  Gr.  blau,  enger  Durchstich  11¾,  farbfrisches  Kabinettstück  mit  klarem
Zweikreiser  von  "OLDENBURG"  in  der  sehr  seltenen  und  gesuchten  sog.
Maschinenstempel-Type  mit  großen  Buchstaben  und  kleinen  mittigen  Datums-Ziffern,  auf
ursprünglichem Doppelbrief  im  Inland  nach  Ovelgöme.  Nur  sehr  wenige  Ganzstücke  sind
mit diesem Stempel bekannt - vgl. hierzu etwa den Brief mit der 1 Groschenmarke auf dem
Titel des neuen Handbuches von Florian Berger - mit der 2 Groschenmarke zweifellos eine
ganz besondere Rarität, signiert Bloch und Drahn, ex Sammlung Delvendahl

18 A 500,-

ALTDEUTSCHLAND PREUSSEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 11 bis 19 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

5211 F 1850,  6  Pfg.  rotorange  im  Viererblock,  jede  Marke  mit  Vierringstempel  "369"  (Eilenburg),
farbfrisch,  bis  auf  einige  Büge  und  einen  angesetzten  Rand  links  einwandfrei,  seltene
Einheit,  sign.  Dietrich,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2021  (ME  2.500,-)

1 (4) 280,-

5212 1851,  1  Sgr.  schwarz  auf  rosa,  farbfrisches  besonders  attraktives  Luxusexemplar  mit
zentrischem  Nummernstempel  "386"  (Erfurt)

2 a 50,-

5213 1851,  1  Sgr.  schwarz  auf  rosa,  farbfrisches  ungewöhnlich  breitrandiges  Luxuspaar  (Teile
von  Nebenmarken)  mit  Bahnpost-Nummernstempeln  "106"

2 a (2) 60,-

5214 1850, 1 Sgr. schwarz auf lilarosa, besonders breites Luxusstück (Teile von  Nebenmarken)
mit klarem Nummernstempel "1158" (Posen)

2 d 70,-

5215 F 1850, 2 Sgr. Wilhelm IV. schwarz auf blau, Mehrfachfrankatur von zwei Werten auf Faltbrief
(Zustellungsurkunde für Testamentsausfertigung) von Schoenau 11/4 (51), Entwertung mit
Nummernstempel "1347" sehr klar, nach Jauer, sehr sauberer Brief

3 (2) 350,-

5216 F 1856, 4 Pfg. grün sowie dunkelgrün, zwei außerordentlich attraktive Exemplare jeweils mit
zentrischem  Zweikreisstempel  "BERLIN"  des  HPA  in  verschiedenen  Typen!  Besonders
reizvolles  Duo  in  bester  Qualität,  aus  der  Sammlung  Walter  Kruschel

5 a/b 200,-

5217 F 1857,  1  Sgr.  Wilhelm  IV.  im  waagerechten  3er-Streifen  (linke  Marke  knapprandig,  sonst
voll-  bis  breitrandig)  auf  Faltbrief,  entwertet  mit  Nummernstempel  "258" und nebengesetzt
"COELN  4  1“(1858)  nach  S.Hage/Holland  (Den  Haag)  mit  AkSt.  "s'GRAVENHAGE  5/1
1858",  gute  Qualität

6 (3) 350,-
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5218 F 1857,  1  Sgr.  Wilhelm  IV.  voll-  bis  breitrandig  als  Einzelfrankatur  mit  Entwertung
Nummernstempel  "1439"  und  beigesetzt  "STETTIN  24  8"  nach  Torgelow  27/8,  schöner
Faltbrief

6 150,-

5219 F 1857,  1  Sgr.  Wilhelm  IV.  voll-  bis  breitrandig  als  Einzelfrankatur  Entwertung
Nummernstempel  "1669"  und  beigesetzt  "WOLGAST  6  12"  nach  Torgelow,  schöner
Faltbrief

6 150,-

5220 1857,  3  Sgr.  gelborange bzw.  gelb,  je  auf  dünnem durchscheinenden Papier,  gestempelt,
voll- bis breitrandig, die ax signiert Drahn und mit Fotobefund Flemming BPP, die bx geprüft
Brettl BPP, gute Qualität (ME 365,-)

8 ax/bx 55,-

5221 F 1857,  3  Sgr.  dunkelorange,  besonders  tieffarbiges  Luxusstück  auf  Briefstück  aus
"BRESLAU".  Ganz  exklusives  Qualitätsstück,  geprüft  Flemming  BPP

8 c 150,-

5222 1858,  1  Sgr.  rosa,  frisches  Kabinettstück  in  seltener  Spät-Verwendung mit  klarem blauen
Berlin-Stempel  vom 4.10.1866,  außergewöhnliches  Qualitätsstück!

10 a 80,-

5223 F 1865,  6  Pfg.  mittelbräunlichrot,  Kabinettpaar  mit  2  Sgr.  ultramarin  als  schöne  3  Sgr.-
Frankatur  mit  blauen  Zweikreisstempeln  "BERLIN"  des  Hofpostamtes  nach  Nürnberg  in
Bayern.  Unberührtes  Qualitätsstück  mit  seltener  Einheit,  aus  der  Sammlung  Walter
Kruschel

15 b (2), 17 350,-

5224 F 1862,  2  Sgr.  preußischblau,  hervorragend  farbfrisch  und  gut  durchstochenes
ungebrauchtes Kabinettstück dieser  Seltenheit  mit  vorzüglichem Originalgummi (ME 500,-
+)

17 b * 150,-

5225 1866,  10  u.  30  Sgr.  Innendienst,  je  ungebraucht  in  guter  Qualität,  dabei  die  10  Sgr.  als
seltenes  Randexemplar!

20/21 * 60,-

ALTDEUTSCHLAND PREUSSEN GANZSACHEN

5226 1862,  Ganzsachenumschlag  1  Sgr.  braun,  Format  A,  in  Verwendung  als  Wertbrief  mit
Zusatzfrankatur Mi-Nr.  17a mit  Stempel "SCHMIEDEBERGiSCH. 18 3" nach Hennersdorf,
rückseitig gesiegelt,  gute Qualität

U 23 A 80,-

ALTDEUTSCHLAND PREUSSEN BESONDERHEITEN

5227 F 1854,  "BERLIN",  Zweikreis  des  HPA  ideal  auf  barfrankiertem  Brief  über  "3"  Sgr.  nach
Agram  (heute  Zagreb)  in  Kroatien,  sehr  seltene  Destination  mit  idealem  rückseitigin
Stempel,  hervorragende  Qualität,  aus  der  Sammlung  Walter  Kruschel

150,-

5228 F 1867,  "In  Berlin  unbestellbar",  absolut  idealer  und  gut  zeigbarer  Ovalstempel  des  HPA
Berlin  auf  Dienstsache  mit  spätem  Grotesk-Einkreiser  "BIRNBAUM"  (selten)  nach  Berlin
(dort  Vermerk  "Nicht  zu  ermitteln")  und  wieder  retour,  Seltenheit  in  vorzüglicher  Qualität,
aus  der  Sammlung  Walter  Kruschel

150,-

ALTDEUTSCHLAND PREUSSEN STEMPEL

5229 "STETTIN"  Bahnpost-Rahmenstempel  zentrisch  auf  Kabinettstück  3  Sgr.  gelborange  in
schwarz sowie auf drei Briefstücken Wappenausgabe in schwarz bzw. blau ( 1 mal etwas
Schere), seltenes Quartett!

12 a, 17, 18 a,
18 b

/ 70,-

5230 "Dänischer Vierringstempel mit Punkt" als einzige Entwertung auf 2 Sgr. Friedrich-Wilhelm
IV.,  die  Marke  hat  einen  waager.  Bug  und  ist  an  3  Seiten  vollrandig,  nur  rechts  berührt,
Fotoattest  Kastaun  BPP,  der  Stempel  wurde  von  holsteinischen  Bahnpostämtern
verwendet,  auf  der  ersten  Ausgabe  von  Preußen  ist  diese  Entwertung  sehr  selten

2 a 100,-

5231 1857,  "EUPEN"  (heute  Belgien),  Einkreisstempel  klar  auf  farbtiefer  3  Sgr.  dunkelorange
(minimal  hell)  sowie  Zweikreis  auf  tadelloser  3  Sgr.  hellbraun,  seltenes  Duo!

8 b, 18 60,-

ALTDEUTSCHLAND PREUSSEN TELEGRAMM

5232 F 1853, "TELEGRAPHISCHE DEPESCHE" aus Swinemünde am 1ten März 1853, 12 Uhr 30
an die Königlich Preußische Telegraphen Station in Berlin abgesandt, dort Ankunft 12 Uhr
50.  Die  Depesche  mit  dem vollständig  erhaltenen  Auslieferungsumschlag  mit  komplettem
Siegel rückseitig wurde zugestellt um 12 Uhr 59, sehr selten, vor allem in dieser sehr guten
Qualität

300,-

ALTDEUTSCHLAND SACHSEN VORPHILA

5233 1731/35,  drei  frühe  Auslands-Faltbriefe  nach  Italien,  Textilhandel  auf  Leipziger  Messe,
dabei  einmal  über  Forwarding-Agenten  in  Augsburg,  interessant

50,-

5234 1858/63, drei Transatlantikfaltbriefe aus Meerane, Dresden und Leipzig in die USA, versch.
Leitvermerke,  dabei  2  Briefe  mit  detaillierter  Gebührenaufschlüsselung  auf
Albenblattausschnitt,  einmal  etwas  Tintenfraß,  sonst  gute  Bedarfsqualität

60,-
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ALTDEUTSCHLAND SACHSEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 20 bis 22 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

5235 F 1850, 3 Pfg. Sachsendreier lebhaftrot in gestempelter Erhaltung, seltene Marke mit
klaren Hochdruckmerkmalen und rückseitig erkennbarem Hochdruckprofil sowie
markanten Feldmerkmalen, im Schnitt oben und rechts lupenrandig, tadelloses
Exemplar von Platte III mit zweizeiligen Rahmenstempel "LEIPZIG" entwertet,
signiert Enzo Diena, Georg Bühler und Fotoattest Vaatz BPP 06/2021

1 a 2500,-

5236 F 1851/53, 3 Pfg. Wappenzeichnung (dunkel)grün, spätere Auflage, ungebrauchter
waagerechter Achterblock, die beiden rechten unteren Marken postfrisch, Bugspur
durch die unteren vier Marken, untere linke Marke Stockpunkt, oben und links teils
berührt, sonst vollrandig, seltene Einheit! jeder Wert signiert, Fotoattest Rismondo
BPP (ME schon 4.400,- für zwei Viererstreifen!)

2 II a (8) * 1000,-

5237 F 1855,  1  Ngr.  König  Johann  schwarz/mattgraurot,  Type  I,  aus  der  unteren  rechten
Bogenecke als  Einzelfrankatur  auf  Zierbriefkuvert  im Damenformat mit  geprägter  Bordüre,
links  oben  winzig  berührt  sonst  vollrandig,  einwandfrei,  Zierkante  des  Umschlags  unten
etwas  beschädigt,  Fotoattest  Vaatz  BPP

9 I 100,-

5238 1855,  3  Ngr.  schwarz/gelb  und  5  Ngr.  dunkelzinnoberrot  König  Johann,  zusammen
portogerecht auf Faltbriefhülle eines R-Briefes an die Gebrüder Bethmann in Frankfurt/Main
mit Nummernstempeléntwertung "8" (große Ziffer), einwandfrei, Fotobefund Vaatz BPP

11, 12 aa 80,-

5239 F 1864/67,  ½  Ngr.  Wapoen  trüborange  portogerecht  auf  farblos  geprägtem  Zierbrief  von
Meißen  nach  Roßwein,  Marke  links  oben  repariert,  Umschlag  etwas  Spuren,  dennoch
dekorativer  und  seltener  Beleg,  signiert  Pfenninger,  Fotoattest  Rismondo  BPP

15 c 100,-

ALTDEUTSCHLAND SACHSEN BESONDERHEITEN

5240 F Sachsen,  ungebrauchtes  Formular  (Bestellkarte)  an  die  Tageskasse  des  Königl.  Sächs.
Hoftheaters,  vorfrankiert  mit  Sachsen  Nr.  14,  Karte  leicht  getönt,  selten

100,-

ALTDEUTSCHLAND SACHSEN STEMPEL NACHVERWENDETE STEMPEL

5241 1874, Dresden, K2 "STADTPOST" klar auf Deutsches Reich ½ Gr, tadellos auf besonders
dekorativer privater Orts-Postkarte mit Absender aus "Bärenklau", selten.

DR 18 80,-

ALTDEUTSCHLAND SACHSEN STEMPEL

5242 1860  ca.,  "GLAUCHAU-GÖSSNITZ  Z.VI"  mit  handschriftlichem  Aufgabevermerk
"Meerane", sehr ungewöhnlicher Bahnpost-Überseebrief als Portosendung nach New York
über die Prussian Closed Mail, mit Portostempel von Aachen und US-amerikanischen Gold-
Dollar/Notes-Umrechnungsstempel!

80,-

ALTDEUTSCHLAND SCHLESWIG HOLSTEIN

5243 F 1850,  2  S.  lebhaftrosa  in  gestempelter  Erhaltung,  entwertet  mit  Roststempel  19  (Kiel-
Bahnhof) nahezu zentrisch, die Marke ist an drei Seiten vollrandig und lediglich links etwas
angeschnitten, eine seltene Marke, die jede Sammlung bereichert, signiert und schriftliches
Prüfergebnis von 1986 durch Hans Schuhardt (ME 9.000,-)

2a 700,-

ALTDEUTSCHLAND THURN & TAXIS

5244 F 1852,  3  Kr.  Ziffer  im  Kreis  schwarz  auf  blau,  Faltbrief  mit  Mehrfachfrankatur  (Paar  und
Einzelmarke)  teils  berührt  von  "FRANKFURT  6  MAI  1852"  nach  Wald  (6.5),  Bahnpost-
Stempel  Deutz-Minden  und  Bonn-Coeln  rückseitig,  gute  Qualität

8 (3) 250,-

5245 F 1860,  9  Kr.  gelb,  besonders  farbfrisch  und  in  hervorragender  Qualität  mit  klarem  blauen
Nummernstempel  "205"  auf  kleinem Kuvert  aus "ST.  GOARSHAUSEN" 1862 nach Erfurt/
Preußen,  ungewöhnlicher  Brief  dieser  Marke!

23 120,-

5246 F 1863, 1 Sgr. karminrot auf weiß, geschnitten, diagonal halbiert (untere rechte Hälfte)
auf Briefstück mit Entwertung durch Vierringnummernstempel "281" von Arnstadt,
roter Tintenvermerk "1/2" teils unter der Halbierung, breitrandig geschnitten, links
unten mit Teil des Druckspießes, mit Ausnahme leichter Knitterspuren einwandfrei,
bemerkenswerte Rarität des Postbezirkes! Fotoattest Sem BPP 04/2022

29 H 5000,-

5247 F 1862,  3  Kr.  karminrosa  mit  1  Kr.  hellgrün,  ungemein  attraktive  4  Kreuzer-Frankatur  auf
kleinem  Brief  (fehlendes  rücks.  Siegel)  mit  klaren  und  besonders  reizvoll  aufgesetzten
Stempeln  "MONTABAUR"  an  das  "Consulate  General  of  the  United  States  of  America"
1862 in Frankfurt/Main! Sowohl philatelistisch als auch historisch ein ganz exklusives Stück
in schöner Qualität

32, 20 300,-

5248 F 1865,  1  Kreuzer  hellgrün,  farbig  durchstochen  auf  kleinen  Kuvert  guter  Qualität  als  1
Kreuzer-Unterfrankatur von Soden nach Höchst mit Vermerk "EP 1 x" (Ergänzungsporto 1
Kreuzer), seltenes Stück!

51 a 120,-

ALTDEUTSCHLAND THURN & TAXIS GANZSACHEN

5249 F 1865, 1 Kr, hellgrün auf 1 Kr. Ganzsache im Kleinformat als schöne 2 Kreuzer-Frankatur in
guter  Qualität  mit  blauen  Stempel  von  "ST.  GOARSHAUSEN"  nach  Oberlahnstein.  Die
Ganzsachen  im  C-Format  sind  mit  Zusatzfrankaturen  nur  selten  anzutreffen!

41, U 30 C 250,-
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5250 F 1859,  2  Kr.  Ganzsache gelb  mit  Zusatzfrankatur  eines  senkrechten  Paares  1  Kr.  grün,  in
gutem  Taxis-Schnitt  als  5  Kreuzer-Kombination  von  "RUNKEL"  nach  Gießen.
Ungewöhnliche  Frankatur  in  frischer  Qualität,  signiert  Krause

U 13, 20 (2) 120,-

5251 F 1881, 3 Kr. Ganzsachenumschlag rot im Großformat mit Zusatzfrankatur einer  1 Kr. grün
(guter  Taxis-Schnitt)  als  unterfrankierter  4  Kreuzer-Doppelbrief  von  WIESBADEN  nach
Limburg.  Da  die  Gebühr  eigentlich  8  Kreuzer  (zzgl.  1  Kr.  Bestellgeld)  betragen  hätte,
erfolgte  eine  Nachtaxe  "EP  4  Xr."  (Ergänzungsporto  4  Kreuzer).  Sehr  ungewöhnliches
Stück  in  insgesamt  guter  Qualität  -  es  sind  nur  wenige  Großformate  von  Taxis  mit
Zusatzfrankatur  bekannt!

U 14 B, 20 200,-

ALTDEUTSCHLAND THURN & TAXIS STEMPEL NACHVERWENDETE STEMPEL

5252 F 1873/74,  sehr  ungewöhnliches  Duo  mit  "gegenläufigen"  Währungsfremdverwendungen,
dabei die Deutsches Reich ½ Groschen-Ganzsache als Verwendung im Kreuzergebiet mit
klarem K1 "ALSFELD" nach Köln, die 2 Kreuzer-Ganzsache hingegen als Verwendung im
Groschengebiet mit K1 "RUHLA" nach Bevensen. Optisch hervorragend präsentierend.

DR P 1, P 2 200,-

ALTDEUTSCHLAND THURN & TAXIS STEMPEL

5253 F "313"  blauer  Nummernstp.  für  Nazza  als  einzige  Entwertung  auf  Faltbrief,  frankiert  mit  2
Sgr.  schwarz  a.  lebhaftgraurot,  adressiert  nach Gotha,  Faltbrief  nicht  ganz kpl.,  rückseitig
Durchgangsstp.  von Eisenach und Ankunftsstp.  Gotha,  Brief  rechts  senkr.  Bug außerhalb
der  Frankatur

5 140,-

5254 F 1859/60,  "RUNKEL",  der  HK  in  Württemberger  Hohen-Ollern-Type  auf  zwei  attraktiven
Briefen mit Paaren der 1 Kreuzer 1. Ausgabe bzw. 2. Ausgabe, je als 2 Kreuzer-Frankatur
und entwertet mit Stempel "204" (einmal Taxis-Schnitt), seltenes Duo ind guter Qualität

7 b (2), 20 (2) 200,-

5255 F 1860/67, "ST. GOARSHAUSEN", die außergewöhnlichen blauen Stempel dieses Ortes auf
drei 2 Kreuzer-Frankaturen mit drei verschiedenen (!) 1 Kreuzer-Marken, jeweils entwertet
mit  Nummernstempel  "205"  und  der  Einkreis  als  Aufgabe  beigesetzt.  Abgesehen  von
kleinen typischen Unzulänglichkeiten gute ursprüngliche Qualität; so wohl einmaliges Trio!

20 (2), 41 (2),
51 (2)

250,-

ALTDEUTSCHLAND WÜRTTEMBERG

5256 F 1861, 18 Kr. blau in der hierbei sehr seltenen ungebrauchten Erhaltung ohne Gummierung,
die  Marke  ist  gut  gezähnt,  in  frischer  Farbe  und  mit  erkennbarer  Wappenprägung  in
einwandfreier Qualität, gekauft wurde die Marke am 12.8.1934 bei der Borek Auktion, keine
Signatur, Fotoattest Heinrich BPP 09/2021

20 y (*) 500,-

5257 1875,  5  und  25  Pfg.  weiße  Ziffern  im  Kreis,  zusammen  auf  Postzustellungsurkunde  von
"SCHORNDORF  1  OKT  84“  nach  Stuttgart  (2.10),  gute  Qualität

45a, 48a 60,-

5258 1875, 25 Pfg. weiße Ziffern im Kreis auf Postzustellungsurkunde von "GAISBURG 8 AUG
82" nach Stuttgart (8.8),  gute Qualität

48a 60,-

ALTDEUTSCHLAND WÜRTTEMBERG DIENSTMARKEN

5259 F 1906,  2  Pfg.  bis  1  M.  100  Jahre  Königreich,  UNGEZÄHNT  in  waagerechten  Paaren
postfrisch,  einwandfrei  (ME  2.400,-  +)

217-26 U (2) ** 400,-

5260 F 1906,  2  Pfg.  bis  1  M.  100  Jahre  Königreich,  UNGEZÄHNT  in  waagerechten  Paaren
ungebraucht,  einwandfrei  (ME  600,-  +)

217-26 U (2) * 120,-

ALTDEUTSCHLAND WÜRTTEMBERG GANZSACHEN

5261 F 1875,  3  Kreuzer-Ganzsachen-Postkarte  als  extreme  Spätverwendung,  mit  ganz  klarem
Stempel  von  "FRIEDRICHSHAFEN"  am  16.VI.1875!  Die  Verwendung  ins  bayrische
München  erfolgte  also  ca.  fünf  Jahre  nach  Verausgabung  und  fast  drei  Jahre  nach
Einführung  des  2  Kreuzer-Postkarten-Tarifes  (!!).  Also  ein  Ausnahmestück,  wie  es  es
eigentlich nicht geben dürfte und bei dem kleinere Mängel (dabei Mittelbug) nebensächlich
sein sollten.

P 2 150,-

BERLINER POSTGESCHICHTE

5262 1872,  dekorative Umzugsanzeige frankiert  mit  1/3  Gr.  großer  Brustschild  mit  K1 "BERLIN
P.A.  16 28 4 74"  (KBHW 422)

17a 50,-

5263 1913,  "JOHANNISTHAL  b.  BERLIN  FLUGPLATZ  26.10.13",  seltener  Stempel  auf
Ansichtskarte  "A.  PEGOUD-FLUG  a.  RÜCKEN  d.  AEROPLANS"  (KBHW  V  111)

KBHW V111 120,-

5264 1873,  "BERLIN  P.E.  47  WEISSENSEE  5/8  73",  seltener  K1  auf  ½-Groschen-
Ganzsachenkarte

KBHW 653 80,-

5265 1881, 5 Pfg. Ganzsachenkarte mit seltenem Bahnpost- Ra 4 "BERLIN ANHALTER BAHNH.
BAHNPOST No. 2 3 11 81" nach Halle a. Saale. KBHW B 5 ohne Bewertung

KBHW B 5 80,-

BERLINER POSTGESCHICHTE STEMPEL

5266 F Ra  3  "BERLIN  STADTPOST-EXP:  XIV"  mit  Doppelpunkt  hinter  "EXP"  ist  im  KBHW-
Handbuch nur auf einem 3-er-Streifen loser Marken (1.800 P)  bzw. als Brief  ohne Marke
registriert.  Hier  ist  er  mit  "L.P."  bewertet.  Eine  Erwähnung  des  Stempels  auf  Ganzsache
findet  nicht  statt.

KBHW  152 200,-
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DEUTSCHES REICH

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 23 bis 33 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

5267 F 1872, ¼ Gr. kleiner Schild violett,  postfrisch mit  intensiver Prägung, einwandfreie Qualität,
unsigniert,  Fotoattest Sommer BPP (ME 1.600,-)

1 ** 400,-

5268 F 1872,  1/3  Gr.  kl.  Brustschild  als  portogerechte  EF  auf  Bücher-Bestellzettel,  aufgegeben
"PADERBORN  30.1.72"  (Ausgabemonat),  adressiert  nach  Regensburg,  Kurzbefund
Sommer BPP "echt und einwandfrei", eine seltene frühe Verwendung dieser Versandform,
eingeführt am 15.10.71, so im Michel nicht gelistet

2 a 100,-

5269 F 1872, ½ Gr. ziegelrot, gute Qualität, auf Postkarte von "GIESSEN" nach Kassel 1872, sehr
seltene Verwendung der frühen Groschenmarke "kleiner Schild" im Kreuzergebiet!

3 150,-

5270 F 1872,  1  Gr.  kleiner  Schild  karmin,  postfrisch  mit  lebhafter  kräftiger  Farbe  und  klarer
Prägung,  einwandfreie  Qualität,  unsigniert,  Fotoattest  Sommer  BPP  (ME  2.000,-)

4 ** 500,-

5271 F 1872,  1  Gr.  kleiner  Schild  karminrosa,  gestempelt,  farbfrisch,  gut  geprägt,  Eckzahnfehler
unten,  etwas  getönt,  klare  Entwertung  durch  Ersttagsstempel  "HALBERSTADT  1  1  72",
selten!  Fotoattest  Brugger  BPP

4 Ersttag 150,-

5272 F 1872,, 2 Gr. kleiner Schild grauultramarin, ungebraucht, farbfrisch, deutlich geprägt, leichte
Eckbugspur, unsigniert, Fotoattest Krug BPP 02/2022 (ME 2.200,-)

5 * 400,-

5273 F 1872,  2  Kr.  kleiner  Schild  rötlichorange,  farbfrisch,  sehr  gut  geprägt,  portogerecht  als
Einzelfrankatur  auf  Drucksache  in  die  Schweiz,  bis  auf  einen  geschürften  Zahn  üblich
gezähnt  und  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Krug  BPP  (ME  1.200,-)

8 240,-

5274 1872,  ½ Gr.  orange,  wunderschöne Orts-Postkarte  mit  absolut  idealem Einkreis  "BERLIN
P.E.15"  1872,  gelaufen innerhalb des Zustellbereiches dieser  Postexpedition und deshalb
entsprechender  vorderseitiger  Ausgabe  "P.E.15"  eine  Stunde  später,  zudem  L1
"FRANCO.",  seltenes  Stück,  bestens  signiert  Sommer  BPP

14 80,-

5275 F 1872,  2  Kr.  kleiner  Schild  orange,  postfrischer  Viererblock,  oben  etwas  angetrennt,
ungefaltet und unsigniert in ansonsten einwandfreier Qualität, Fotoattest Sommer BPP (ME
ca. 980,-)

15 (4) ** 200,-

5276 1872, 2 Kr. kleiner Schild orange, gestempelt, einwandfrei (ME 250,-) 15 70,-
5277 F 1872,  2  Kr.  orange,  farbfrisch  auf  Postkarte  mit  auf  der  Kreuzermarke  wohl  einmaliger

Entwertung  durch  perfekten  Sachsen-Zweikreisstempel  von  "UHLSTÄDT"  (Groschen-
Gebiet!)  am 31.12.1872 nach Erfurt.  Es handelt  sich um eine Bahnpostkarte mit  Text und
handschriftlicher  Aufgabe  "Rudolstadt"  welcher  allerhöchstwahrscheinlich  bei  der
Umspedierung in Uhlstädt nachentwertet wurde. Derartige Nachentwertungen der Bahnpost
bei  der  Umspedierung  sind  ohnehin  von  größter  Seltenheit,  als  Groschen-Stempel  auf
Kreuzer  vielleicht  ein  Unikat  in  attraktiver  ursprünglicher  Qaulität,  minimale  Mängel  der
Marke  hier  nebensächlich.

15 350,-

5278 F 1872,  ¼ Gr.  großer  Schild  grauviolett,  ausgesucht  schöner  postfrischer  Luxus-Viererblock
mit  extrem tiefer  Adlerprägung,  farbfrisch und unsigniert  (ME ca.  1.350,-)

16 (4) ** 550,-

5279 F 1872,  ¼  Gr.  großer  Schild  braunviolett,  postfrischer  Viererblock,  farbfrisch  und
hervorragend geprägt,  ungefaltet  und unsigniert  in einwandfreier  Qualität  (ME ca. 1.220,-)

16 (4) ** 300,-

5280 F 1872,  ¼  Gr.  großer  Schild  grauviolett,  postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotobefund
Jäschke-Lantelme  BPP  03/2023  (ME  300,-)

16 ** 80,-

5281 F 1872,  ¼  Gr.  großer  Schild  grauviolett,  perfekt  zentriertes  waagerechtes  Paar  auf
dekorativem  Briefstück  mit  zwei  glasklaren  Entwertungen  Friedrichswerth,  einwandfreie
Qualität  (ME  300,-)

16 (2) 120,-

5282 F 1872, 1/3 Gr. großer Schild grün, sehr gut zentriertes postfrisches Exemplar in tiefer Farbe
und einwandfreier Qualität, unsignert

17 ** 90,-

5283 F 1872, 1/3 Gr. großer Schild gelblichgrün, postfrischer Viererblock, ungefaltet und unsigniert
(ME ca. 960,-)

17 a (4) ** 350,-

5284 F 1872,  ½  Gr.  orange,  Verwendung  der  Groschen-Marke  im  Kreuzer-Gebiet  mit  K1
"CARLSRUHE i. BADEN" 1873 auf Rücksendekarte aus der berühmten Frage-Auktion mit
kalligraphierter Anschrift  an Dr.  Wedding in Berlin.  Seltenes und attraktives Stück in guter
Qualität,  einige kurze Zähne oben hier nebensächlich.

18 150,-

5285 1872,  ½  Gr.  orange,  sehr  gute  Qualität  auf  besonders  attraktiver  Privat-Postkarte  in
hellgelber Farbe (mit "ausgeblocktem" Reichsadler!) 1874 aus "CREUTZTHAL" (Preussen-
K2), selten!

18 90,-

5286 1872,  ½  Gr.  orange,  sehr  gute  Qualität  mit  klarem  Thurn  und  Taxis-Stempel
"GROSSBREITENBACH"  auf  als  Postkarte  gelaufenen  Bestellzettel  (eigentlich  entgegen
der  Vorschrift,  da  hierfür  zu  großes  Format  und  zu  dünnes  Papier)  aus  1873,  seltenes
Stück!

18 80,-

5287 1872,  ½  Gr.  orange,  sehr  gute  Qualität  auf  ungewöhnlicher  privater  Orts-Postkarte  aus
"MÜHLHAUSEN  I.  ELS."(Hufeisen)  am  24.12.1874  mit  provisorischem  Aufkleber  "Post-
Karte",  rückseitig  teils  gedrucktes  Waren-Angebot!

18 80,-
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5288 F 1872,  1  Gr.  großer  Schild  karmin,  waagerechter  postfrischer  Fünferstreifen  vom  linken
Bogenrand,  hervorragend  zentriert,  unsigniert  und  einwandfrei,  die  rechte  Marke  mit
Variante  "rechte  Wertziffer  gebrochen"  (ME  ca.  1.650,-)

19 (5) ** 650,-

5289 F 1872, 1 Gr. karmin, ganz ungewöhnliche Verwendung auf bayrischer privater Zierkarte (der
Firma  Prantl/München)  mit  klarem  K2  "LEIPZIG"  1873  nach  Wien,  insgesamt
hervorragende  Qualität!

19 150,-

5290 F 1872,  1  Gr.  gr.  Brustschild,  karmin  mit  dem Plattenfehler  III  "tropfenförmiger  Punkt  hinter
GROSCHEN",  als  portogerechte  EF  auf  Fernbrief,  aufgegeben  "BERLIN  POST-EXP.  2
24.9.73",  adressiert  nach  Leisnig/Sachsen,  Fotoattest  Sommer  BPP  "echt,  hervorragend
geprägt,  gut  zentriert  und  gut  gezähnt"  (ME  1.000,-)

19 PF III 200,-

5291 F 1872, 2 Gr. ultramarin großer Schild mit dem Plattenfehler "heller Fleck im Rahmen oben"
auf  attraktiven Paketbegleitbrief  aus "RUMMELSBURG IN POMMERN" 1873 nach Bütow,
ein seltenes Stück in sehr guter  Qualität  (ME 450,-+)

20 I 120,-

5292 F 1872,  2½  Gr.  großer  Schild,  ungebraucht,  farbfrisch,  gut  geprägt,  einwandfrei,  signiert
Gebr.  Senf,  Fotoattest  Zill  BPP  10/2019  (ME  2.600,-)

21 a * 500,-

5293 F 1872, 2½ Gr. großer Schild (lebhaft)braun, gestempelt, einwandfrei, ein vermeintlich heller
Zahn  oben  ist  auf  den  Ausfall  eines  Papierfremdkörpers  (Holzspan  o.ä.)  zurückzuführen,
signiert,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  03/2023  (ME  2.000,-)

21 c 500,-

5294 F 1872,  5  Gr.  großer  Schild  ocker,  postfrischer  Viererblock  in  einwandfreier  Qualität,
ungefaltet  und  unsigniert,  die  oberen  Marken  im  kleinen  Format  mit  15  Zähnungslöchern
(ME  ca.  880,-++)

22 (4) Var. ** 320,-

5295 F 1872,  1  Kr.  großer  Schild  gelblichgrün,  postfrischer  Viererblock  mit  sehr  guter  Prägung,
ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,  jeder  Wert  signiert  Bühler  (ME  ca.  1.000,-)

23 (4) ** 250,-

5296 F 1872, 1 Kr. großer Schild dunkelgrün, postfrisch, winziger bräunlicher Punkt, farbfrisch, klar
geprägt,  bestens  zentriert  und gezähnt,  signiert  Pfenninger,  Fotoattest  Sommer  BPP (ME
1.400,-)

23 b ** 200,-

5297 F 1872, 1 Kr. großer Schild (dunkel)grausmaragdgrün, glasklar mit vollem Abschlag entwertet
auf Briefstück, klare Prägung, einwandfreie Qualität, Fotobefund Sommer BPP (ME 800,-)

23 b 160,-

5298 F 1872,  2  Kr.  großer  Schild  orange,  gestempelt,  farbfrisch,  typische  Zähnung,
herstellungsbedingte  waagerechte  Druckfalte,  signiert,  Fotoattest  Sommer  BPP  (ME
3.200,-)

24 500,-

5299 F 1872,  2  Kr.  großer  Brustschild  gelblichorange,  Ra3  "SAALFELD  IN  SACHS.  MEINING.
HILDB. ...73",  farbfrische Marke mit  erkennbarer Prägung, 3 kurze Zähne und Bugspuren,
hinterlegt und teils korrigierte Zähnung, sehr seltene Marke, Fotoattest Dr. Zill BPP 10/2021
(ME 3.200,-)

24 300,-

5300 F 1872,  2  Kr.  großer  Schild  in  gestempelter  Erhaltung  auf  kleinem  Briefstück  mit  nahezu
vollständigem  Stempel  "BAD  NAUHEIM  /  15/11/74",  zusätzlich  weist  die  Marke  den
seltenen Plattenfehler III auf "Heller Strich im Rahmen unter ER von Kreuzer", die Marke ist
farbfrisch,  gut  geprägt  und  lediglich  bis  auf  einen  leicht  verkürzten  Zahn  in  einwandfreier
Qualität,  tolles  Exemplar,  keine  Signatur  mit  Fotoattest  Krug  BPP  (ME  4000,-)

24 III 500,-

5301 F 1872,  7  Kr.  großer  Schild  blau,  postfrischer  Viererblock  vom  linken  Bogenrand,  perfekt
zentriert  und  unsigniert,  ein  Liebhaberstück,  Fotoattest  Hennies  BPP

26 (4) ** 400,-

5302 F 1872,  7  Kr.  großer  Schild  blau,  potfrischer  Viererblock,  farbfrisch  und  sehr  gut  geprägt,
senkrecht  leicht  vorgefaltet,  einwandfrei,  unsigniert  (ME  ca.  960,-)

26 (4) ** 220,-

5303 F 1872,  9  Kr.  großer  Schild  hell-  bis  mittelrötlichbraun,  postfrisch,  hervorragend  geprägt,
bestens  zentriert,  farbfrisch  und  einwandfrei,  eine  sich  vorderseitig  links  unten
abzeichnende  weiße  Stelle  ist  druckbedingt  und  nicht  wertmindernd,  signiert  Bühler,
Fotoattest  Sommer  BPP  (ME  2.500,-)

27 a ** 600,-

5304 F 1872, 9 Kr. in der seltenen Farbe braun, sauber gestempelt und lediglich leichte Randfehler
und eine helle Stelle, keine Signatur mit Fotoattest Krug BPP (ME 1700,-)

27 c 180,-

5305 F 1872,  18  Kr.  großer  Schild  ockerbraun,  gestempelt,  sehr  gut  geprägt,  ausgabetypisch
gezähnt,  Papierfehler,  Fotobefund  Brugger  BPP  (ME  2.800,-)

28 400,-

5306 F 1872,  18  Kr.  großer  Schild  ockerbraun,  gestempelt,  sehr  gut  geprägt  und  zentriert,
Reinigungs-  und  Bearbeitungsspuren,  signiert  Grobe,  Fotobefund  Brugger  BPP  (ME
2.800,-)

28 350,-

5307 F 1872,  18  Kr.  großer  Schild  ockerbraun,  gestempelt,  gut  geprägt,  etwas  unregelmäßige
Zähnung,  oben  leicht  gestaucht,  signiert,  Fotoattest  Sommer  BPP  (ME  2.800,-)

28 300,-

5308 F 1872, 18 Kr. ockerbraun großer Schild in gestempelter Erhaltung, lediglich eine Randkerbe
und einen kleinen Eckbug sonst einwandfrei, signiert Pfenninger und Fotoattest Krug BPP
(ME 2800,-)

28 250,-

5309 F 1872, 18 Kr.  ockerbraun großer Schild in gestempelter  Erhaltung, etwas Beanstandungen
aber schön gestempelt,  signiert  Richter und Fotobefund Krug BPP (ME 2800,-)

28 220,-

5310 F 1872,  18  Kr.  großer  Schild  ockerbraun,  gestempelt,  farbfrisch,  übliche  Prägung,  oben
Nachzähnung,  zwei  verklebte  Einrisse,  zwei  rückseitig  ergänzte  Zähne,  signiert  Bühler,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  03/2021  (ME  2.800,-)

28 200,-
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5311 F 1872, 18 Kr. großer Schild ockerbraun, gestempelt, mit Plattenfehler "Punkte unter weitem
E in  KREUZER",  farbfrisch,  sehr  gute  Prägung,  rückseitig  heller  Zahn rechts  unten sowie
nachgestochenes Zahnloch rechts unten, singiert u.a. Köhler, Fotoattest Jäschke-Lantelme
BPP 03/2021 (ME 3.600,-)

28 I 500,-

5312 F 1872,  9  Kr.  gr.  Brustschild  hellrötlichbraun  als  EF  auf  großem  Briefst.  eines
Auslandsbriefes,  aufgegeben  "FRANKFURT  A.M.  3.6.74",  adressiert  nach  Genua/Italien,
rückseitig  Ankunftsstp.,  Teile  der  Rückseite  fehlen,  Briefst.  mit  senkr.  und  waager.  Bug
außerhalb  der  Frankatur,  Fotobefund  Sommer  BPP  "echt  und  einwandfrei"  (ME  450,-)

29 a 100,-

5313 F 1874,  2½  auf  2½  Gr.  großer  Schild  mit  seltener  Doppelprägung  des  Mittelstück  in
gestempelter  Erhaltung,  nahezu  zentrisch  entwertet  mit  altem  Thurn-  und  Taxis  Stempel
"WEIMAR  12  /  10  /  2-3",  oben  leicht  unregelmäßig  gezähnt  (nicht  auffällig)  in  sonst
ansprechender  einwandfreier  Qualität,  keine  Signatur  mit  Fotoattest  Hennies  BPP  (ME
1200,-)

29 DPrä 200,-

5314 F 1899,  2  M.  Innendienst  violettpurpur,  Neudruck,  postfrisches  Exemplar  vom  rechten
Bogenrand,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  auch  im  Rand  postfrisch
(ME  1.200,-+)

37 a V ND ** 480,-

5315 F 1899,  2  M.  Innendienst  violettprurpur,  Neudruck,  postfrisch,  hervorragend  gezähnt,
einwandfrei,  signiert  Kosack,  Fotoattest  Wiegand  BPP  (ME  1.200,-)

37 a ND ** 250,-

5316 1890/1900,  2  M.  Innendienst  braunpurpur,  postfrisch,  einwandfrei,  signiert,  Fotobefund
Wiegand  BPP  (ME  300,-)

37 e ** 75,-

5317 F 1880/86,  5-10  und  25-50  Pfennig,  alle  vier  Werte  zusammen  auf  besonders  frischem
Eilbotenbrief  von  "REETZ KR.  ARNSWALDE 15/2  84"  nach Cörlin  ad  Persante  (16.2.84),
wunderschöne Optik  in  guter  Qualität

40/41, 43/44 130,-

5318 F 1880,  5  PFENNIG  purpur,  Frühauflage,  postfrischer  Viererblock  aus  der  oberen  rechten
Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  360,-+)

40 I (4) ** 140,-

5319 F 1886,  25  Pfg.  in  der  seltensten  Farbe  GELBLICHBRAUN,  sauber  gestempelt
"BAHRENFELD 2/7  88",  farbfrische  Marke  mit  normaler  Zähnung,  am rechten  Rand  eine
nicht  störende  kleine  Druckspur,  sonst  einwandfrei,  geprüft  zenker  BPP  und  Jäschle-
Lantelme  BPP,  Fotoattest  Petry  BPP

43 bb 750,-

5320 F 1886, 50 PFENNIG oliv, Spätauflage, postfrischer waagerechter Sechserblock vom oberen
Bogenrand, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität (ME ca. 600,-)

44 II b (6) ** 200,-

5321 F 1897,  3  Pfg.  Krone/Adler  mittelbraun  und  gezähnt  als  seltener  Prägedruck  mit
wabenförmigen  Einprägungen  in  ungebrauchter  Erhaltung,  seltenes  Exemplar  in  guter
Qualität,  signiert  Ebel  und  Ludin  BPP  sowie  Fotoattest  Ludin  BPP

45 P Y * 80,-

5322 1889,  10  Pfg.  Krone/Adler  rot,  zwei  Exemplare  (einmal  minimal  bestoßen  durch
Randklebung) als seltene Unterfrankatur auf frischem Kuvert 1893 von "HAMBURG" nach
Valparaiso/Chile, seltene Destination

47 (2) 70,-

5323 F 1889, 10 Pfg. Krone/Adler in der seltenen Farbe Mittelrot dunkelgelb quarzend, postfrisch,
unsigniert,  Fotoattest Wiegand BPP 09/2022 (ME 1.200,-)

47 ca ** 400,-

5324 F 1889/1900,  25  Pfg.  Krone/Adler  orange,  postfrischer  Viererblock  vom  rechten  Bogenrand
mit  Strichelleiste,  die  linke untere Marke mit  seltenem Plattenfehler  "farbiger  Punkt  neben
linker  unterer  Bandrolle",  ungefaltet  und unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME 860,-++)

49 IV, 49 (3) ** 320,-

5325 F 1889,  25  Pfg.  lebhaftgelborange,  gestempelter  Einzelwert,  entwertet  "CÖLN  24.1.91",
Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  07/2020  (ME  450,-)

49 aa 120,-

5326 F 1889/90,  50  Pfg.  Krone/Adler  bräunlichkarmin,  braunkarmin  quarzend,  gestempelt,
verkürzter  Zahn  rechts  oben,  Fotoattest  Wiegand  BPP  (ME  1.800,-)

50 aa 300,-

5327 F 1889, 50 Pfg. Krone/Adler bräunlichkarmin, braunkarmin quarzend, seltenes
verbreitertes Format, gestempelt, farbfrisch, einwandfrei, signiert Gotw. Zenker BPP,
Fotoattest Jäschke-Lanteke BPP (ME 2.500,-)

50 aa D 1100,-

5328 F 1889,  50  Pfg.  Krone/Adler  dunkelbräunlichrot,  ungebraucht  mit  Originalgummierung,
seltene  Marke  in  einwandfreier  Qualität  mit  der  für  die  frühe  Auflage  typischen  etwas
unregelmäßigen  Zähnung,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  2.000,-)

50 ab * 400,-

5329 F 1889,  50  Pfg.  Krone/Adler  lebhaftbraunrot,  ungezähnte  Farbprobe  von  den  Original-
Druckplatten, taufrisches Exemplar ohne Falz, im Unterrand kleine Gummiunregelmäßigkeit

50 P U II * 280,-

o 5330 F 1901,  2  Pfg.  Krone/Adler  mit  dem  Plattenfehler  "C  in  REICHSPOST  unten  rechts  mit
Abstrich  (wie  G)"  zusammen  mit  3  weiteren  Exemplaren  (eine  Marke  Einriss)  auf
wertstufengleicher  Ganzsachendoppelkarte,  kurzer  Grußtext,  Antwortteil  unbenutzt
anhängend, Stempel "DEUTSCHE SEEPOST OST-AFRIKANISCHE ZWEIGLINIE 9 9 01"
(Friedemann/Dr.  Wittmann  Type  4  c),  adressiert  zunächst  nach  Baden/Schweiz,
nachgesandt  nach  Heidelberg,  Ra  "PAQUEBOT"  und  div.  Durchgangs-  und
Ankunftsstempel,  in  der  Form  ist  der  Plattenfehler  sicher  einmalig,  Fotoattest  Jäschke-
Lantelme  BPP  09/2021

52 I, 52 (3), P
41 II

120,-

5331 1900,  2  Pfg.  Krone/Adler  lebhaftgrau,  acht  senkrechte  Zwischenstegpaare  in  zwei
Bogenteilen, dabei eine Marke mit Plattenfehler "E in REICHSPOST mit verlängerter oberer
Serife", postfrisch, einwandfrei

52 ZS (8), PF
II

** 30,-
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5332 F 1900, 2 Pfg. bis 5 M. Germania Reichspost gestempelt, überkompletter Satz inkl. besserer
Farben  und  Typen,  dabei  u.a.  Mi-Nr.  56  b/c,  64  II,  65  I/II  und  66  II/IV,  bessere  Werte
geprüft,  meist  einwandfrei  (ME  ca.  2.400,-)

52-66 400,-

5333 F 1900,  2-80  Pfg.  Germania  Reichspost,  kompletter  ausgesucht  schöner  postfrischer
Luxussatz  völlig  ohne  Signaturen  (ME  850,-)

53-62 ** 450,-

5334 F 1900,  2-80  Pfg.  Germania  Reichspost,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  vom linken
Bogenrand  mit  Strichelleiste,  einwandfreie  Qualität,  teils  signiert,  Attestkopie  Jäschke-
Lantelme  BPP  für  ehemaligen  Viererblocksatz

53-62 SR ** 500,-

5335 F 1900,  3  Pfg.  Germania  Reichspost  dunkelorangebraun,  perfekt  zentriertes  und gezähntes
postfrisches Luxusexemplar der seltenen Farbe, geprüft Jäschke-Lantelme BPP (ME 440,-)

54 b ** 150,-

5336 F 1900,  3  Pfg.  Germania  Reichspost  dunkelorangebraun,  postfrisches  Exemplar  vom
Oberrand,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  dazu  zum  Vergleich  die
Normalmarke  ebenfalls  vom  Oberrand  (ME  440,-  +OR)

54 b OR ** 220,-

5337 F 1900,  3  Pfg.  Germania  Reichspost  dunkelockerbraun,  ungezähnt,  postfrisches  Exemplar
vom  Oberrand,  unsigniert  und  auch  im  Rand  völlig  postfrisch,  einwandfrei  und  farbfrisch,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  12/2021  (ME  2.000,-  +OR)

54 U OR ** 750,-

5338 F 1902,  1 M. Reichspostamt portogerecht  auf  bügiger  Nachnahmepaketkarte nach Bern mit
Ankunftsstempel,  Karte senkrechter  Mittelbug

63 120,-

5339 F 1900, 1 M. Reichspostamt dunkelkarminrot, postfrisches Exemplar vom linken
Bogenrand, perfekt zentriert, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität,
Attestkopie Jäschke-Lantelme für ehemaligen Viererblocksatz

63 b ** 1250,-

5340 F 1900,  1  M.  Reichspostamt  dunkelkarminrot,  mit  Aufdruck  "Specimen",  postfrisches
Exemplar  vom  Unterrand  (vorgefaltet),  farbfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  die
Kennzeichnung der edngültigen Ausgabe mit dem Aufdruck "Specimen" dienst anfangs der
Information mehrerer Mitglieder des Weltpostvereins über das Aussehen der neuen Serie,
später  wurden  verschiedene  Ausgaben  auch  zu  philatelistischen  Zwecken  überdruckt,
signiert  Heinze,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  06/2018

63 b SP ** 300,-

5341 F 1900,  2  M.  Nord  und  Süd  blau,  Type  I,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren  rechten
Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

64 I ** 400,-

5342 F 1900, 2 M. Nord und Süd blau, Type I, postfrisches Exemplar vom unteren Bogenrand mit
Aufdruck  "Specimen"  und  Passerkreuz  auf  dem  Rand,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität  (ME  1.200,-)

64 I Spec ** 380,-

5343 F 1900,  2  M.  Nord  und  Süd  schwärzlichviolettultramarin,  Type  I,  mit  Aufdruck  "Specimen",
postfrisches Exemplar vom Unterrand mit großem Passerkreuzteil, die Kennzeichnung der
endgültigen  Ausgabe  mit  dem  Aufdruck  "Specimen"  diente  anfangs  der  Information
mehrerer  Mitglieder  des  Weltpostvereins  über  das  Aussehen  der  neuen  Serie,  später
wurden  verschiedene  Ausgaben  auch  zu  philatelistischen  Zwecken  überdruckt,  signiert,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  06/2018

64 I SP ** 400,-

5344 F 1900,  2  M.  Nord  und  Süd  schwärzlichviolettultramarin,  Type  II,  mit  Aufdruck  "Specimen",
postfrisch in einwandfreier  Qualität,  die Kennzeichnung der endgültigen Ausgabe mit  dem
Aufdruck  "Specimen"  diente  anfangs  der  Information  mehrerer  Miglieder  des
Weltpostvereins  über  das  Aussehen  der  neuen  Serie,  später  wurden  verschiedene
Ausgaben zu philatelistischen Zwecken überdruckt, signiert Ludin BPP, Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP 08/2022

64 II SP ** 500,-

5345 F 1900,  2  M.  Nord  und  Süd  schwärzlichviolettultramarin,  Type  II,  mit  Aufdruck  "Specimen",
ungebraucht, farbfrisch, einwandfrei, die Kennzeichnung der endgültigen Ausgabe mit dem
Aufdruck  "Specimen"  diente  anfangs  der  Information  mehrerer  Mitglieder  des
Weltpostvereins  über  das  Aussehen  der  neuen  Serie,  später  wurden  verschiedene
Ausgaben auch zu philatelistischen Zwecken überdruckt, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP
06/2018

64 II SP * 500,-

5346 F 1900, 3 M. Kaiser-Wilhelm-Denkmal, postfrischer Viererblock aus der oberen rechten
Bogenecke mit senkrechten Typenpaaren, postfrisch, leicht vorgefaltet, unsigniert in
einwandfreier Qualität, auch im Rand völlig postfrisch, Fotoattest Jäschke-Lantelme
BPP (ME 4.400,-+)

65 I/II (2) EOR ** 1800,-

5347 F 1900, 3 M. Kaiser-Wilhelm-Denkmal, senkrechtes Typenpaar postfrisch aus der
oberen linken Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, auch
die Ränder völlig postfrisch, in dieser Qualität eine Seltenheit

65 I/II EOL ** 1450,-

5348 F 1900, 3 M. Kaiser-Wilhelm-Denkmal, senkrechtes Typenpaar postfrisch vom linken
Bogenrand mit Passerkreuz, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, nur
wenige Exemplare bekannt

65 II/I ** 1200,-

5349 F 1900,  5  M.  Reichsgründungsgedenkfeier  grünschwarz/bräunlichkarmin,  Type  I  ohne
Nachmalung,  postfrisches  Exemplar  vom  linken  Bogenrand,  schneeweiß  und  ungefaltet,
rote  Markierungslinie  im  Rand  und  nach  rechts  verschobenes  Mittelstück,  unsigniert,
Attestkopie  Jäschke  BPP  für  ehemaligen  Viererblock  (ME  1.850,-)

66 I ** 850,-

5350 F 1900,  5  M.  Reichsgründungsgedenkfeier  grünschwarz/bräunlichkarmin,  Type  I  ohne
Nachmalung,  ungebraucht,  farbfrisch  und  einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Jäschke-
Lantelme  BPP  08/2022  (ME  1.700,-)

66 I * 700,-
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5351 F 1900,  5  M.  Reichspost  in  Type  I  ohne  Nachmalung,  gestempelt  "FRANKFURT  (MAIN)
24.3.02",  sehr  gut  gezähnt  und  einwandfrei,  insbesondere  in  dieser  Qualität  selten,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  2.800,-)

66 I 700,-

5352 F 1900,  5  M.  Reichspost  in  seltener  Type  I  ohne  Nachmalung  in  gestempelter  Erhaltung,
farbfrische  Marke,  sehr  gut  gezähnt  und  in  einwandfreier  Qualität,  keine  Signatur  mit
Fotoattest  J.-Lantelme  BPP  (ME  2800,-)

66 I 600,-

5353 F 1900,  5  M.  Reichsgründungsgedenkfeier  grünschwarz/bräunlichkarmin,  Type  I  ohne
Nachmalung,  gestempelt,  etwas  hinterlegt,  geprüft  Jäschke  BPP  (ME  2.800,-)

66 I 300,-

5354 F 1900, 5 M. Reichspost Type II im Viererblock aus der linken unteren Bogenecke
(senkr. Zähnung angefaltet), linke untere Marke ungebraucht, sonst postfrisch,
farbfrisch, sehr gut gezähnt und einwandfrei, unsigniert, Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP 03/2023 (ME 5.880,- +)

66 II (4) **/* 1500,-

5355 F 1900,  5  M.  Reichspost  in  Type  II,  senkrechtes  Paar,  gestempelt  "BERLIN  9  7  01",
einwandfrei  (ME  1.000,-)

66 II (2) 250,-

5356 F 1900,  5  M.  Reichspost  in  Type  II  mit  dem  Plattenfehler  "C  in  REICHSPOST  oben
gebrochen",  gestempelt,  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  3.000,-)

66 II/I 600,-

5357 F 1900, 5 M. Reichsgründungsgedenkfeier grünschwarz/bräunlichkarmin, Type II, ehemalige
Type  V,  klar  gestempeltes  Exemplar  auf  Briefstück  mit  zwei  Abschlägen
"SCHNELLEWALDE  26/3  02",  durch  verschobenes  Mittelstück  bedingte  deutliche
Nachmalung in Rot und Deckweiß, ein Bogen der von der Fa. Gebr. Senf  in Schnellewalde
zu R-Briefen verwendeten Marken wies diese Nachmalung durch verschobenes Mittelstück
im  rechten  Bereich  auf,  einwandfreie  Qualität,  signiert  Gebr.  Senf,  Fotoattest  Jäschke-
Lantelme  BPP

66 II 250,-

5358 F 1900, 5 M. Reichsgründungsgedenkfeier grünschwarz/bräunlichkarmin, Type II,
ehemalige Type V, traumhaft schönes Exemplar auf aktenfrischem R-Brief mit zwei
Abschlägen "SCHNELLEWALDE 26/3 02" nach Leipzig, mit dem seltenen
Plattenfehler "Punkt vor L in VOLK", rückseitig Ankunftsstempel, schöner kann ein 5-
Mark-Reichspost-Brief kaum sein, dazu mit dem auf Brief bislang unbekannten
Plattenfehler (ME lose bereits 3.000,-)

66 II PF III 1150,-

5359 F 1900,  5  M.  Reichsgründungsgedenkfeier  grünschwarz/bräunlichkarmin,  Type  I  mit
Nachmalung in Rot und Deckweiß, hervorragend zentriertes Exemplar mit zwei glasklaren
Entwertungen auf Briefstück, einwandfreie Qualität

66 III 280,-

5360 F 1900,  5  M.  Reichspost  in  Type  IV  mit  Nachmalung  nur  mit  Deckweiß  in  gestempelter
Erhaltung,  gute  Bedarfsqualität,  signiert  Gotw.  Zenker  BPP  und  Fotoattest  Dr.  Oechsner
BPP  (ME  800,-)

66 IV 100,-

5361 F 1900,  5  M.  Reichsgründungsgedenkfeier  grünschwarz/bräunlichkarmin,  Type  I  mit
Nachmalung  nur  in  Deckweiß,  gestempelt  in  einwandfreier  Qualität  farbfrisch  und
unsigniert,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  800,-)

66 IV 320,-

5362 F 1902, 2-80 Pfg Germania, kompletter postfrischer Satz einheitlich vom Feld 2 mit
Oberrand, 80 Pfg. zarte Faltung, 50 Pfg. kleine Aufrauhung am rechten Rand,
ansonsten taufrisch in einwandfreier Qualität, unsigniert, Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP (ME 2.500,- +OR)

68-77 OR ** 1600,-

5363 F 1902, 3-80 Pfg. Germania, kompletter ungezähnter Satz, bis auf die 40 Pfg. einheitlich
vom linken Bogenrand, postfrisch in einwandfreier Qualität, auch die Ränder völlig
postfrisch, alle Marken unsigniert, sehr selten so zu finden

68-77 U ** 2500,-

5364 F 1902, 2 Pfg. bis 5 M. Germania ohne Wasserzeichen gestempelt, überkompletter Satz inkl.
besserer  Farben und Typen,  dabei  u.a.  Mi-Nr.  72 b,  78 A a,  80 A b und 81 A a,  bessere
Werte Fotoattest  bzw. geprüft,  meist  einwandfrei  (ME ca.  2.500,-)

68-82 420,-

5365 F 1902, 3 Pfg.  Germania (dunkel)braunocker,  postfrisch in einwandfreier  Qualität,  unsigniert
und farbfrisch, Fotoattest  Jäschke BPP (ME 900,-)

69 b ** 200,-

5366 F 1902,  20  Pfg.  Germania  ultramarin,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren  linken
Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert,  Fotoattest  Jäschke  BPP

72 a EUL ** 150,-

5367 F 1902,  20  Pfg.  Germania  (dunkel)grauultramarin,  gestempelt,  farbfrisch,  einwandfrei,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  2.000,-)

72 c 500,-

5368 F 1902, 20 Pfg. Germania graublau, gestempelt,  farbfrisch, kleiner Einriss rechts, Fotoattest
Jäschke-Lantelme BPP (ME 2.000,-)

72 c 300,-

5369 F 1902, 20 Pfg. Germania (dunkel)grauultramarin, gestempelt,  minimale helle Stelle, geprüft
Jäschke-Lantelme BPP (ME 2.000,-)

72 c 300,-

5370 F 1902,  25  Pfg.  Germania  dunkelorange/braunschwarz  auf  hellgelb,  postfrisches  Exemplar
aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  kleine  Schürfstelle  im  Oberrand,  ungefaltet  und
unsigniert in einwandfreier Qualität, leichte Gummibüge sind herstellungsbedingt, Fotoattest
Jäschke-Lantelme BPP für ehemaligen Viererblock

73 EOL ** 250,-

5371 F 1902,  25  Pfg.  Germania  dunkelorange/braunschwarz  auf  hellgelb,  postfrisches  Exemplar
aus  der  unteren  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

73 EUL ** 250,-

5372 F 1902,  30  Pfg.  Germania  orange/brauschwarz  auf  hellgelb,  postfrisches  Exemplar  aus  der
unteren  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

74 EUL ** 320,-
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5373 F 1902,  40  Pfg.  Germania  rotkarmin/braunschwarz,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren
linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

75 EUL ** 400,-

5374 F 1902,  50  Pfg.  Germania  violett/schwarz  auf  lachsfarben,  postfrisches  Exemplar  aus  der
linken  unteren  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest
Jäschke  BPP

76 EUL ** 360,-

5375 1902, 80 Pfg. Germania ohne Wasserzeichen, ungebraucht, einwandfrei (ME 250,-) 77 * 45,-
5376 F 1902,  1  M.  Reichspostamt  dunkelkarminrot,  26:17  Zähnungslöcher,  gestempelt,

einwandfrei,  geprüft  Jäschke  BPP  (ME  550,-)
78 Aa 100,-

5377 F 1902,  1  M.  Reichspostamt  dunkelkarminrot,  leuchtend  gelblichrot  quarzend,  26:17
Zähnungslöcher,  ungebraucht,  farbfrisch,  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP
07/2018

78 Aa SP * 600,-

5378 F 1902,  1  M.  Reichspostamt  rot,  26:17  Zähnungslöcher,  postfrisches  Exemplar  in
einwandfreier  Qualität,  oben  anhängendem  Oberrand  mit  Teilen  des  Passerkreuzes,  hier
kleine  Falzspur,  ungefaltet  und  unsigniert  (ME  1.900,-)

78 A OR ** 900,-

5379 F 1902, 1-5 M. Repräsentative Darstellungen, schneeweißer perfekter Luxussatz der
vier ungezähnten Werte (die 2 M. ist die Mi-Nr. 82, die 79 gibt es nicht ungezähnt), die
2 M. vom linken Bogenrand, postfrisch und unsigniert, für die 1 und 3 M. je Fotoattest
Jäschke-Lantelme BPP, für die anderen beiden Attestkopie eines ehemaligem
Viererblocksatzes

78-82 U ** 8600,-

5380 F 1902, 2 M. Nord und Süd blau, postfrisch in einwandfreier Qualität, unsigniert (ME 350,-) 79 ** 130,-
5381 F 1902,  2  M.  Nord  und  Süd  blau,  postfrischer  Viererblock  vom  Unterrand  mit  farbigem

Passerkreuz  und  Plattennummer  "1",  zarte  Vorfaltung,  einwandfreie  Qualität,  unsigniert,
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP für ehemaligen Bogen, aus dem der Viererblock stammt
(ME 1.800,-+)

79 (4) UR ** 650,-

5382 F 1902, 2 M. Nord und Süd blau, postfrisches Exemplar aus der rechten unteren Bogenecke,
hervorragend zentriert und schneeweiß, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität,
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP für ehemaligen Viererblock

79 EUR ** 200,-

5383 F 1902,  2  M.  Nord  und  Süd  schwarzblau,  gotische  Inschrift,  mit  Aufdruck  "Specimen",
ungebraucht,  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  07/2018

79 SP * 250,-

5384 F 1902,  3  M.  Kaiser-Wilhelm-Denkmal  schwarzviolett,  26:17  Zähnungslöcher,  mit  Aufdruck
"Specimen",  ungebraucht,  farbfrisch,  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  06/
2018

80 Aa SP * 200,-

5385 F 1902,  3  M.  Kaiser-Wilhelm-Denkmal  violettschwarz,  26:17  Zähnungslöcher,  gestempelt,
einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  1.300,-)

80 Ab 250,-

5386 F 1904,  3  M.  Kaiser-Wilhelm-Denkmal,  25:16  Zähnungslöcher,  waagerechtes  Paar  vom
Unterrand  mit  vollem  farbigen  Passerkreuz  und  Teil  der  Plattennummer  "2",  postfrisch  in
einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert

80 B (2) ** 380,-

5387 F 1904,  3  M.  Kaiser-Wilhelm-Denkmal,  25:16  Zähnungslöcher,  postfrisches  Exemplar  vom
rechten  Bogenrand  mit  komplettem  farbigen  Passerkreuz,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität

80 B ** 160,-

5388 1904,  5  M.  Reichsgründungsfeier  ohne  Wasserzeichen  gestempelt,  ein  etwas  verkürzter
Zahn,  sonst  einwandfrei,  geprüft  Jäschke-L.  BPP  (ME  450,-)

81 Aa 55,-

5389 F 1902,  5  M.  Reichgründungsgedenkfeier  grünschwarz/dunkelkarmin,  Mittelstück  gelblichrot
quarzend, 26:17 Zähnungslöcher, postfrisches Exemplar aus der oberen linken Bogenecke,
farbfrisch  und  ungefaltet,  einwandfreie  Qualität,  unsigniert,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme
BPP

81 Aa EOL ** 400,-

5390 F 1902,  5  M.  Reichsgründungsgedenkfeier  grünschwarz/dunkelkarmin,  26:17
Zähnungslöcher,  mit  Aufdruck  "Specimen",  ungebrauchtes  Exemplar  vom  linken
Bogenrand,  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  07/2018

81 Ab SP * 250,-

5391 F 1902, 5 M. Reichsgründungsgedenkfeier grünschwarz/dunkelkarmin, 25:16
Zähnungslöcher, ungebraucht, farbfrisch, sehr gute Qualität, nur wenige
ungebrauchte Exemplare sind bekannt! Eigentumszeichen, signiert Pfenninger,
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 05/2018

81 Bb * 18000,-

5392 F 1902, 5 M. Reichgründungsgedenkfeier grünschwarz/dunkelkarmin, 25:16
Zähnungslöcher, gestempelt, farbfrisch, perfekt zentriert, einwandfreie Qualität,
schöner ist die 81 B kaum möglich! signiert Richter, Fotoattest Jäschke-Lantelme
BPP 12/2021

81 Bb 3500,-

5393 F 1902,  2  M.  Nord  und  Süd  blau,  26:17  Zähnungslöcher,  postfrisches  Exemplar  in
einwandfreier  Qualität,  schneeweiß  und  perfekt  zentriert,  unsigniert  (ME  500,-)

82 A ** 220,-

5394 F 1902,  2  M.  Nord  und  Süd  blau,  26:17  Zähnungslöcher,  postfrisches  Exemplar  in
einwandfreier  Qualität  aus  der  unteren  rechten  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert

82 A EUR ** 300,-

5395 F 1905/13,  2-80  Pfg.  Germania,  kompletter  postfrischer  Satz  im  Friedensdruck,  einwandfrei
und  unsigniert,  unsignierte  Sätze  sind  schwer  zu  finden!

83-93 I ** 750,-

5396 F 1905,  2-80  Pfg.  Germania  Friedensdruck,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität,  teils  signiert,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  1.800,-)

83-93 I ** 750,-
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5397 F 1905/19,  2  Pfg.  bis  5  M.  Germania  mit  Wasserzeichen  im  Friedens-  und  Kriegsdruck
gestempelt, überkompletter Satz inkl. besserer Farben und Typen, dabei u.a. Mi-Nr. 86 I c,
89 I y, 97 A I a (getönt), 84 II b, 85 II e, 86 II d, f, 87 II b, 88 II a, 89 II y, 91 II y, 92 II c, 94 A
II,  96 A II  und 97 A II,  bessere Werte Fotobefund bzw. geprüft,  meist einwandfrei (ME ca.
3.450,-)

83-97 I/II 650,-

5398 1905,  Germania   Friedensdruck,  5  Pfg.  schwärzlichsmaragdgrün  und  10  Pfg.  lebhaft-  bis
dunkelkarminrot,  lilabraun  quarzend,  beide  Werte  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,
geprüft  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  240,-)

85 I b, 86 I a ** 70,-

5399 F 1905,  5  Pfg.  Germania  gelblichgrün,  Friedensdruck,  Viererblock  vom  rechten  Seitenrand
mit  HAN  "H  3556"  und  Formnummer  "10",  die  oberen  beiden  Marken  ungebraucht,  die
unteren postfrisch, gut gezähnt und farbfrisch, einwandfrei, der Ordnung halber sei erwähnt,
dass die Zähnung zwischen Marken und Seitenrand etwas angetrennt  ist,  Bleistiftsignatur
im Rand,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme BPP

85 I b HAN * 200,-

5400 F 1905, 10 Pfg. Germania dunkelkarminrot, lilabraun quarzend, Friedensdruck, RECHTS
UNGEZÄHNT, ungebraucht, farbfrisch, einwandfrei, unsigniert, Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP 08/2022

86 I a Ur * 3000,-

5401 F 1905, 10 Pfg. Germania dunkelkarminrot, lilabraun quarzend, Friedensdruck, RECHTS
UNGEZÄHNT, gestempelt vpm rechten Bogenrand, farbfrisch, einige Zahnfehler links
sind unbedeutend, da es sich um das einzige bekannte gebrauchte Exemplar dieser
Zähnungsabart handelt! signiert, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP

86 I a Ur 4500,-

5402 1915, 10 Pfg. Germania Friedensdruck in besserer Farbe Magenta zusammen mit 25 Pfg.
auf Expressbrief von THORN nach Berlin, geprüft Jäschke-Lantelme BPP

86 I c, 88 I 65,-

5403 F 1905,  10  Pfg.  Germania  schwärzlichrosa  bis  dunkelrosarot,  Friedensdruck,  postfrisches
Exemplar  vom  linken  Bogenrand,  farbfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und
unsigniert,  Fotoattest  Jäschke  BPP  (ME  500,-)

86 Id ** 100,-

5404 F 1905,  10  Pfg.  Germania  schwärzlichrosa  bis  dunkelrosarot,  Friedensdruck,  postfrisch  in
einwandfreier  Qualität,  unsigniert  und  farbfrisch,  Fotoattest  Jäschke  BPP  (ME  500,-)

86 Id ** 100,-

5405 1905,  20  Pfg.  Germania  mittelviolettultramarin,  Friedensdruck,  ungebraucht,  einwandfrei,
Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  250,-)

87 I b * 70,-

5406 1905,  20  Pfg.  Germania  helllilaultramarin,  Friedensdruck,  ungebraucht,  einwandfrei,
signiert,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  340,-)

87 I d * 90,-

5407 1915/17, 20 Pfg. Germania Kriegsdruck blau und 7½ Pfg. Germania orange auf R-Ortsbrief
mit  Inhalt  von  Berlin-Halensee  21.2.18  nach  Berlin  N,  diverse  Male  nachgesandt,
schließlich amtl. eröffnet mit Siegeloblate (noch Kais. Oberpostdirektion), spannender Brief
in guter Qualität

87 II, 99 70,-

5408 F 1915/16,  20  Pfg.  Germania  violettultramarin,  Kriegsdruck,  posfrisches  Exemplar  in
einwandfreier  Qualität,  mit  anhängendem  Bogenrand  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,
dort  Falz,  Oberrand  rechts  verkürzt,  unsigniert,  Fotoattest  Jäschke  BPP  (ME  2.500,-)

87 ii b ** 500,-

5409 F 1906,  25  Pfg.  Germania  orange/gelbschwarz  auf  hellgelb,  Friedensdruck,  postfrisches
Exemplar  vom  Oberrand,  ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,  geprüft  Jäschke-Lantelme
BPP  (ME  600,-)

88 I OR ** 150,-

5410 F 1905,  40  Pfg.  Germania  karmin/schwarz,  Friedensdruck,  postfrisches  Exemplar  aus  der
unteren  linken  Bogenecke  mit  "riesen"  Bogenrand,  ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,
geprüft  Jäschke  BPP

90 I EUL ** 200,-

5411 F 1906,  50  Pfg.  Germania  lila/schwarz  auf  weiß-  bis  mittelchromgelb,  Friedensdruck,
postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren  linken  Bogenecke  mit  "riesen"  Bogenrand,
ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,  geprüft  Jäschke  BPP

91 I x EUL ** 220,-

5412 F 1911,  60  Pfg.  Germania  dunkelrötlichlila,  Friedensdruck,  postfrisches  Exemplar  vom
Plattendruck-Oberrand  ohne  Strichelleiste,  farbfrisch  und  schneeweiß,  ungefaltet  in
einwandfreier  Qualität,  geprüft  Zenker  BPP,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  01/2022

92 I P OR ** 580,-

5413 F 1915,  Germania  60  Pfg.  graupurpur  aus  der  linken  oberen  Bogenecke  mit
DURCHGEZÄHNTEM Seitenrand, einwandfrei postfrisch und unsigniert, im OR waagerecht
vorgefaltet;  die seltenen durchgezähnten Seitenränder sind bei  Germania erst  ab MiNr 98
katalogisiert!

92 II b  P OR
SR dgz

** 100,-

5414 F 1915,  80  Pfg.  Germania  im  Kriegsdruck  karminrot  (metallisch  glänzend)/rotschwarz  auf
hellrosa  Papier,  gestempelt  "BERL(IN)  20.8.19",  farbfrisch,  sehr  gut  gezähnt  und
einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  1.300,-)

93 II a 300,-

5415 F 1918,  80  Pfg.  Germania  karminrot  (metallisch  glänzend)  /  rotschwarz  auf  hellrosa,
Kriegsdruck,  gestempelt,  einwandfrei,  Fotoattest  Dr.  Oechsner  BPP  (ME  1.300,-)

93 II a 250,-

5416 F 1905,  1  M.  Reichspostamt  rotkarmin,  Friedensdruck,  26:17 Zähnungslöcher,  ungebraucht,
einwandfrei,  Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP 07/2018

94 A I SP * 100,-

5417 1915/19,  1-5  M.  Repräsentative  Darstellungen,  Kriegsdruck,  25:17  Zähnungslöcher,
kompletter  Satz  je  im  kompletten  Bogen,  die  Marken  postfrisch,  auf  den  Rändern  Falz,
vorgefaltet  (ME  2.850,-)

94-97 B II (20) **/* 400,-

5418 1915/19,  1-5  M.  Repräsentatice  Darstellungen,  Kriegsdruck,  25:17  Zähnungslöcher,  der
komplette  Satz  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  die  2  und  3  M.  je  in  allen  Farben,
abgesehen  von  der  1  M.  jeder  Wert  BPP-geprüft  (ME  472,-)

94-97 B II a/b/
c

** 80,-
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5419 1906,  2  M.  Nord  und  Süd  blau,  Friedensdruck,  postfrisch,  einwandfrei,  geprüft  Dr.
Hochstädter  BPP  (ME  360,-)

95 A I ** 80,-

5420 F 1906, 2 M. Nord und Süd blau, Friedensdruck, postfrisches Exemplar vom linken Rand mit
komplettem  Passerkreuz  und  Plattennummer  "84",  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität

95 A I Pl-Nr. ** 280,-

5421 F 1905,  2  M.  Nord  und  Süd  schwärzlichblau,  Friedensdruck,  26:17  Zähnungslöcher,  mit
Aufdruck  "Specimen",  ungebraucht,  einwandfrei,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  07/
2018

95 A I SP * 100,-

5422 1912,  3  M.  Kaiserdenkmal  schwarzbraunviolett  im  Friedensdruck,  26:17  Zähnungslöcher,
postfrisch,  einwandfrei,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  250,-)

96 I A b ** 50,-

5423 F 1911, 3 M. Kaiser-Wilhelm-Denkmal grauviolett, Friedensdruck, postfrisches Exemplar aus
der  unteren  rechten  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  als
Bogenecke  selten!

96 A Ia ** 580,-

5424 1911,  3  M.  Kaiser-Wilhelm-Denkmal  schwarzviolett,  rotrorange  quarzend,  ungebrauchtes
Exemplar  aus  der  unteren  linken  Bogenecke,  einwandfrei,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme
BPP  01/2023  (ME  250,-)

96 A I a * 70,-

5425 F 1911,  3  M.  Kaiser-Wilhelm-Denkmal  schwarzbraunviolett,  Friedensdruck,  postfrisches
waagerechtes  Paar  vom  Oberrand  mit  komplettem  Passerkreuz  und  großem  Teil  der
Plattennummer  "6",  ungefaltet  und  einwandfrei,  beide  Marken  signiert  Jäschke  BPP

96 A Ib (2) OR ** 380,-

5426 1918/19,  3  und 5  M.  Kaiserreich  im Kriegsdruck,  je  im postfrischen Bogen zu  20  Werten,
farbfrisch mit allen Rändern, beim Wert zu 3 M. der Bogen mittig einmal vorgefaltet, sonst
gute Qualität (ME 560,-)

96 B IIa, 97 B
II

** 80,-

5427 F 1920, 3 M. Kaiser-Wilhelm-Denkmal schwarzviolettgrau, Kriegsdruck, 25:17
Zähnungslöcher, Wasserzeichen RINGE, postfrisches Exemplar aus der oberen
rechten Bogenecke in einwandfreier Qualität, Entfalzungsspur im Ober- bzw.
Seitenrand, ungefaltet und unsigniert, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 07/2022 (ME
6.000,-+)

96 B II a W ** 2800,-

5428 F 1920, 3 M. Kaiser-Wilhelm-Denkmal schwarzviolettgrau, Kriegsdruck, 25:17
Zähnungslöcher, Wasserzeichen RINGE, ungebrauchtes Exemplar aus der unteren
rechten Bogenecke, farbfrisch und einwandfrei, ungefaltet, auf den Rändern ist das
seltene Wasserzeichen besonders gut zu erkennen, signiert Richter, Fotoattest
Jäschke-Lantelme BPP

96 B II a W * 1150,-

5429 F 1905, 5 M. Reichsgründungsgedenkfeier grünschwarz/dunkelkarmin, Mittelstück gelblichrot
quarzend, Friedensdruck, 26:17 Zähnungslöcher, ungebrauchtes Exemplar aus der unteren
linken Bogenecke, einwandfrei, Fotpattest Jäschke-Lantelme BPP 01/2023 (ME 450,-)

97 A I a * 120,-

5430 F 1906, 5 M. Reichsgründungsgedenkfeier schwarz/dunkelkarmin, Rahmen
dunkelgelbocker quarzend, sog. MINISTERDRUCK, postfrisches Exemplar aus der
unteren rechten Bogenecke, ungefaltet und ohne die geringsten Antrennungen, die
gegen Oxydation empfindliche Farbe perfekt farbfrisch, ungefaltet und unsigniert in
einwandfreier Qualität, schöner ist diese Rarität des Deutschen Reiches kaum
möglich!

97 A I M ** 1850,-

5431 F 1905,  5  M.  Reichsgründungsgedenkfeier  als  Ministerdruck  schwarz/dunkelkarmin
gestempelt  "HAMBURG 22.2.12",  gute Bedarfsqualität,  Fotoattest  Dr.  Oechsner  BPP (ME
2.000,-)

97 A I M 500,-

5432 1905, 5 M. Reichsgründungsgedenkfeier schwarz/dunkelkarmin, Rahmen dunkelgelbocker
quarzend, Friedensdruck, 26:17 Zähnungslöcher, sog. Ministerdruck, gestempelt, farbfrisch,
rechts Fehl- und Schürfstelle, kleiner Einriss oben, amtlicherseits mit Hilfe eines Locheisens
gelocht,  ab etwa 1911 für die Markwerte auf Auslandspaketkarten war die Lochung durch
die Auswechslungs-Postanstalten üblich, unsigniert, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 11/
2017 (ME 2.000,-)

97 A I M 180,-

5433 F 1906, 5 M. Reichsgründungsgedenkfeier schwarz/dunkelkarmin, Rahmen dunkelgelbocker
quarzend, sog. Ministerdruck, farbfrisch, gestempelt, einwandfrei, signiert Bühler, Fotoattest
Jäschke BPP (ME 2.000,-)

97 A I M 500,-

5434 1912,  1  M.  auf  10  Pfg.  Gelber  Hund,  mit  Aufdruckfehler  "Huna  statt  Hund",  gestempelt,
einwandfrei,  geprüft  Brettl  BPP  (ME  360,-)

IV F 80,-

5435 F 1912,  10  und  20  Pfg.  E.E.L.P.,  beide  Werte  postfrisch,  die  10  Pfg.  etwas  verfärbt  und
herstellungsbedingte  Papierfalte,  die  20  Pfg.  einwandfrei,  Fotoattest  Dr.  Simon  BPP  (ME
2.450,-)

V/VI ** 350,-

5436 F 1912,  10 Pf.  E.EL.P.  farbfrisch mit  Stempel  "DARMSTADT 22.6.12"  auf  Flugpostkarte  mit
Zusatzfrankatur  5  Pf.  Germania  nach  Aschaffenburg,  Marke  und  Karte  in  einwandfreier
gebrauchter Erhaltung, keine Signatur mit Fotoattest J.-Lantelme BPP 06/2018 (ME 3600,-)

V, 85 I 800,-

5437 F 1912, 20 Pfg. E.E.L.P. gestempelt, am unteren Rand leicht fleckig, geprüft Simon BPP (ME
1.800,-)

VI ** 200,-

5438 F 1912,  20  Pfg.  E.EL.P.  orange  auf  hellgraugelb  mit  5  Pfg.  Germania  auf  Flug-Post-Karte,
entwertet  "Flugpost  am  Rhein  u.  am  Main  *  Frankfurt  (MAIN)  23.6.12",  farbfrisch  und
vollzähnig,  Marke  oben  links  Tintenstrich,  Tintenklecks  auch  auf  der  Karte  oben  rechts,
leichte  Beförderungsspuren,  signiert  Brettl  BPP,  Fotoattest  Brettl  BPP  (ME  2.200,-)

VI 400,-
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5439 F 1916/18,  2½,  15  Pfg.  sowie  2  und  35  Pfg.  Germania  je  im  postfrischen  Viererblock  vom
Bogenrand mit HAN, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, die 2½ und 2 Pfg.
mit weißem Friedensgummi (ME 480,-)

98x, 101a,
102x, 103b

HAN

** 120,-

5440 1917, 15 Pfg. Germania dunkelblauviolett als Einzelfrankatur auf Fernbrief ab "ULM 30 JUN
19", geprüft Infla, Düntsch BPP

101 c 40,-

5441 F 1918,  75  Pfg.  Germania  in  allen  4  Farben  jeweils  vom  Walzen-Ober-  und  Unterrand,
postfrisch,  Konfiguration  jeweils  1´4´1/1´5´1,  einwandfrei,  geprüft  Infla  bzw.  Kurzbefund
Weinbuch BPP (104 c  WOR) und Fotoattest  Dr.  Oechsner  BPP (104 d  UR,  noch als  bF)
(ME ca.  1.500,-)

104 a/d WOR/
UR

** 250,-

5442 F 1918,  75  Pfg  Germania  (hell)bläulichgrün/gelbschwarz  bis  grünschwarz,  gestempelt,
einwandfrei,  geprüft  Infla  Berlin  (ME  450,-)

104 d 120,-

5443 F 1919,  15+5  Pfg.  Kriegsbeschädigtenhilfe  in  den  besseren  Farben  Schwärzlichblauviolett
und  Schwarzviolett,  gestempelt,  einwandfrei,  geprüft  Oechsner  BPP  (ME  650,-)

106 b, c 140,-

5444 F 1919,  10-25  Pfg.  Nationalversammlung,  dabei  die  25  Pfg.  mit  Plattenfehler  "Jahreszahl
1019  statt  1919",  R-Fernbiref  von  Weimar  nach  Hannover,  10  Pfg.
Zähnungseinschränkungen,  die  anderen  beiden  Werte  einwandfrei,  Umschlag  mit  nur
geringen  Beförderungsspuren,  Fotoattest  Bauer  BPP

109 I, 107/108 100,-

5445 1919, 10 und 40 Pfg. Flugpost je in beiden Farben postfrisch in einwandfreier Qualität, jeder
Wert BPP-geprüft (ME 278,-)

111/112 a/b ** 70,-

5446 1919, 40 Pfg. Flugpost in der seltenen Farbvariante Hell- bis Gelblichgrün (poröser Druck),
postfrisch,  mit  postfrischer  Vergleichsmarke  in  a-Farbe  und  Kurzbefund  Bechthold  (ME
260,-)

112 b ** 65,-

5447 1919,  40  Pfg.  Doppeldecker  blassgrün,  poröser  Druck,  postfrisch,  einwandfrei,  geprüft
Oechsner  BPP  (ME  260,-)

112 b ** 50,-

5448 F 1920,  1,50  M.  auf  1  M.  mit  dem Aufdruckfehler  "1  des  Aufdrucks  1,50  mit  breitem Kopf",
gestempelt,  einwandfrei,  geprüft  Peschl  (ME 380,-)

117 AF I 70,-

5449 1920, 2,50 M auf 2 M. dunkelbraunlila, postfrischer Bogen zu 20 Werten mit allen Rändern
und der HAN-Nr. H 4221.19, farbfrisch und einwandfrei (ME ca. 950,-)

118 a ** 120,-

5450 F 1920, 2,50 M. auf 2 M. in den Farben Braunlila und Rosakarmin, saubere Vollstempel von
Berlin-Neukölln und Altona, einwandfrei, geprüft Infla (ME 500,-)

118 a/b 100,-

5451 F 1920,  2,50  M.  auf  2  M.  lilarosa  mit  Mi-Nr.  92,  2x  116  I  und  117  portogerecht  auf  Fern-
Wertbrief  über  6.000,-  Mark,  einwandfrei,  Kurzbefund  Tworek  BPP

118b, 92, 116
I (2), 117

100,-

5452 F 1920,  2,50  M.  auf  2  M.  Nord  und  Süd  in  der  seltensten  Farbe  Lilabraun,  gestempelt
"KARLSRUHE-MÜHLBURG 11.6.20", sehr gut gezähnt und noch gut zentriert, vorder- und
rückseitig leichte Tintenspur, sonst einwandfrei, Fotoattest Winkler BPP (ME 1.400,-)

118 c 350,-

5453 F 1920, 2,50 M. auf 2 M. in seltener Farbe lilabraun und gestempelter Erhaltung, die Qualität
ist  einwandfrei,  signiert  echt  Infla  Berlin  H  c  und  Fotoattest  Tworek  BPP  01/2021  (ME
1400,-)

118 c 300,-

5454 F 1920,  Bayern Abschied 5  Pfg.  im waagerechten Dreierstreifen mit  nach rechts  unten steil
abfallendem Aufdruck, ungewöhnlich und selten, einwandfrei postfrisch, linke Marke etwas
vorgefaltet

119 (3) ** 80,-

5455 F 1920,  5  Pfg.  Bayernabschied  als  portogerechte  Einzelfrankatur  als  Drucksache  ab
"MÜNCHEN 2.5.20" nach Nürnberg. Die Einzelfrankatur mit dieser Marke war nur zwischen
dem  Ausgabetag  5.4.1920  und  der  Portoerhöhung  am  6.5.1920  möglich.  Sehr  gute
Bedarfsqualität.  Kurzbefund  Weinbuch  BPP

119 90,-

5456 F 1920, 5 Pfg. Bayern-Abschied (dunkel)gelbgrün, ungezähnt im breitrandigen waagerechten
Paar   vom  rechten  Bogenrand  auf  Briefstrück  mit  glasklarer  Entwertung,  einwandfreie
Qualität,  Fotoattest  Bauer  BPP  08/2022

119 U (2) 380,-

5457 1921,  2½  M.  Bayernabschied,  Steindruck,  gestempelter  Viererblock,  Zähnung  etwas
unregelmäßig,  jeder  Wert  signiert  Oechsner  BPP  (ME  480,-)

133 II (4) 80,-

5458 1923,  2½  Mark  Bayern-Abschiedsausgabe  im  Steindruck  als  waagerechtes  Paar  mit
Zusatzfrankatur  auf  3  Mark  Postreiter-Ganzsachenkarte,  Orts-Werbestempel  "LÖSSNITZ
(ERZGEB.)  3.8.23",  seltene,  portogerechte  Spätverwendung  der  Ganzsache  und  der
Abschiedsausgabe,  leichter  Eckknick,  geprüft  Infla

133 II (2) u.a 40,-

5459 F 1920, 3-5 und 20 M. Bayernabschied, Aufdrucktype II, gestempelt, einwandfrei mit typischer
Zähnung, jeder Wert BPP-geprüft (ME 680,-)

134-136 II,
138 II

120,-

5460 F 1920,  3 bis  5 und 20 M. Bayernabschied mit  dem Aufdruck "Deutsches Reich" in  Type II,
gestempelt, die 3 M. im senkrechten Paar mit Marke in Type I, einwandfrei, alle geprüft (ME
692,-)

134-36 II, 138
II

130,-

5461 1920,  4  M.  Bayernabschied  mit  dem  Plattenfehler  "Blume  mit  5  statt  4  Blütenblättern"
gestempelt und ungebraucht, dazu einmal ohne Aufdruck "Deutsches Reich" ungebraucht,
Bedarfsqualität, jeweils Fotobefund/Kurzbefund BPP (ME 330,-)

135 III, 135 IV
(2)

*/ 60,-

5462 1920,  5  und  20  M.  Bayernabschied  mit  dem  Aufdruck  "Deutsches  Reich"  in  Type  II,
postfrisch,  einwandfrei,  geprüft  Oechsner  bzw.  Bechtold  BPP  (ME  360,-)

136 II, 138 II ** 70,-
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5463 F 1920, 10 M. Bayernabschied in Type II mit 60 Pfg. Germania auf Paketkarte ab "SELB  20.
NOV  20",  10  M.  mit  Federstrich  als  zusätzliche  Sicherungsentwertung,  geprüft  Bechtold
BPP  (ME  1.200,-)

137 II, 91 II 160,-

5464 1920,  Zusammenstellung  von  5  besseren  gestempelten  Germania-Marken,  dabei  Mi-Nr.
143 c, 145 a I, 148 I, 149 I und 149 II b, einwandfrei, alle geprüft bzw. mit Kurzbefund (ME
395,-)

ex 143 c -149
II b

80,-

5465 F 1920,  1¼  M.  Germania  karminrot/dunkelkarminlila,  gestempeles  Luxusstück  der  guten
Farbe,  Kurzbefund  Bauer  BPP  (ME  400,-)

151 b 120,-

5466 F 1920, 1¼ M. Germania mit Wasserzeichen Kreuzblüten, gestempelt, farbfrisch, einwandfrei,
unsigniert, Fotoattest Weinbuch BPP (ME 1.300,-)

151 Y 300,-

5467 F 1920,  1¼  M.  Germania  mit  dem  seltenen  Wasserzeichen  Kreuzblüten,  entwertet  mit
Bahnpoststempel,  gute  Bedarfsqualität,  geprüft  Infla,  Gaedicke  BPP  (ME  1.000,-)

151 Y 220,-

o 5468 F 1920, 1¼ M., Germania, gestempelter Einzelwert mit sog. Vierpass-Wz., farbfrisch und gut
gezähnt, bis auf einige gering verfärbte Zähne oben einwandfrei, sign. Dr. Oertel, Fotoattest
Bauer BPP 08/2022 (ME 1.000,-)

151 Y 180,-

5469 F 1920,  1,60  M.  auf  5  Pfg.  lebhaftbraun  mit  mattglänzendem  Aufdruck,  gestempelt,
einwandfrei,  geprüft  Oechsner  BPP  (ME  550,-)

154 I b 120,-

5470 F 1921, 1,60 M. auf 5 Pfg. Germania dunkelbraun mit stumpfschwarzem Aufdruck postfrisch,
einwandfrei, Fotoattest Tworek BPP (ME 1.200,-)

154 II b ** 250,-

5471 F 1921,  1,60  M.  auf  5  Pfg.  Germania  (lebhaft)braun  mit  stumpfem  Aufdruck,  postfrisch,
einwandfrei,  Fotoattest  Dr.  Oechsner  BPP  (ME  1.200,-)

154 II b ** 240,-

5472 1921,  10  Pfg.  Ziffern  im  Rechteck  schwarzoliv,  gestempelt,  einwandfrei,  geprüft  u.a.
Bechtold  BPP  (ME  350,-)

159 b 80,-

5473 F 1921, 5 Mark Ziffer, postfrisch in der guten Farbe c, Fotobefund Weinbuch BPP (ME 260,-) 174 c ** 80,-
5474 1921,  20  M.  Pflüger  schwarzlilaultramarin/hellgraugrün,  gestempelter  Viererblock,

einwandfrei,  jeder  Wert  signiert  Tworek  BPP  (ME  360,-)
176 b (4) 60,-

5475 F 1922,  5  Pfg.  Ziffer  im  waagerechten  Paar,  gestempelt  "BERLIN  5.7.22",  bis  auf  2  gering
verkürzte Zahnspitzen einwandfreie Qualität, Fotobefund Tworek BPP 02/2023 (ME 520,-)

177 (2) 120,-

5476 1921/22, 5 Pfg. bis 20 M. Freimarken, der komplette Satz in postfrischen 12er-Blocks, dabei
Mi-Nr. 194-196 vom Rand mit spiegelverkehrter Plattennummer, einwandfreie Qualität (ME
720,-)

177-196 (12) ** 160,-

5477 1922,  10  Pfg.  Wasserzeichen  Waffeln  im  senkrechten  Paar  in  Mischfrankatur  mit
Zusatzfrankatur  (u.a.  Mi-Nr.  104  c)  auf  portogerechtem  Ortsbrief  "COTTBUS  24.10.22  ",
Umschlag  etwas  verfärbt,  sonst  einwandfrei,  geprüft  Dr.  Oechsner  BPP

178 (2) u.a. 95,-

5478 1921,  80  Pfg.  Schmied  schwärzlichrosarot,  Wasserzeichen  Waffeln,  gestempelter
Viererblock  in  einwandfreier  Qualität,  jeder  Wert  u.a.  signiert  Bechtold  BPP  (ME  300,-)

186 (4) 50,-

5479 1922, 5 M. Ziffer im Queroval rotorange, Wasserzeichen Waffeln, gestempelter Viererblock
in einwandfreier Qualität, jeder Wert signiert Infla Berlin (ME 360,-)

194 c (4) 60,-

5480 F 1922,  75  Pfg.  Germania  karmin,  postfrisches  Exemplar  vom  linken  Bogenrand,
einwandfreie  Qualität,  geprüft  Dr.  Oechsner  BPP,  dazu  zum  Vergleich  die  Normalmarke
(ME  900,-)

197 b ** 300,-

5481 F 1922,  75  Pfg.  Germania  rotkarmin,  postfrisch,  einwandfrei,  geprüft  Oechsner  BPP  (ME
900,-)

197 b ** 180,-

5482 F 1922,  1¼  M.  Gewerbeschau  in  der  seltensten  Farbe  LEBHAFTRÖTLICHKARMIN
gestempelt, übliche Zähnung, einwandfrei, Fotobefund Weinbuch BPP 05/2022 (ME 400,-)

199 b 110,-

5483 F 1922,  1¼  M.  Gewerbeschau  München  in  der  seltensten  Farbe  lebhaftrötlichkarmin  im
Viererblock  (weder  gefaltet  noch  angetrennt),  gestempelt  "SCHELLWEILER  14.9.22",
einwandfrei,  geprüft  Bechtold  BPP  (ME  1.600,-  +)

199 b (4) 350,-

5484 1922,  2  M.  Gewerbeschau  in  besserer  Farbe  schwarzviolett  als  Einzelfrankatur  auf
Fernbrief  ab  "GERINGSWALDE  31.5.22",  geprüft  Infla

200 b 40,-

5485 F 1931, Polarfahrt bis Eisbrecher mit 4 M. Polarfahrt mit allen erforderlichen Stempeln, Marke
einwandfrei, Umschlag Beförderungsspuren, Kurzbefund Schlegel BPP (ME 1.100,-)

204 a 200,-

5486 F 1922, 10 M. Posthorn ohne sichtbaren rosa Unterdruck, zeitgerecht entwertet, einwandfrei,
Fotoattest Bechtold BPP (ME 1.300,-)

206 F 250,-

5487 1922, 10 M. Posthorn ohne sichtbaren Unterdruck, postfrisches OR-Stück im Walzendruck
(1,5,1), einwandfrei, Eigentumszeichen

206 W F OR ** 50,-

5488 F 1923,  50  M.  Posthorn  mit  Vierpass-Wasserzeichen,  sauber  gestempelt  "RONNEBURG
15.9.23",  einwandfrei,  geprüft  Dr.  Oechsner  BPP  (ME  1.100,-)

209 P Y 200,-

5489 F 1922,  50  M.  Posthorn,  Wasserzeichen  Kreuzblüten,  zeitgerecht  entwertetes  Exemplar  in
einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Bechtold  BPP  (1.100,-)

209 Y 200,-

5490 F 1922,  8  M.  Posthorn  Walzendruck  schwärzlicholiv  im  waagerechten  Paar,  jede  Marke
zentrisch  und  sauber  entwertet  "BERLIN  W  57  16.1.23",  einwandfrei,  Fotoattest  Tworek
BPP  02/2021  (ME  2.000,-)

229 W (2) 600,-
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5491 1922,  30  M.  Posthörnchen  dunkelgelbbraun  im  senkrechten  Paar  auf  Streifband  ab
"BERLIN 16.4.23" nach München, Streifband Mittelbug, sonst gute Bedarfsqualität, geprüft
Infla und Kurzbefund Weinbuch BPP (ME 400,-)

231 a (2) 90,-

5492 1922,  30 M.  Posthorn braun im senkrechten Paar  auf  Orts-Postkarte  ab "BERLIN NW 40
28.2.22"

231 a (2) 50,-

5493 1922,  6+4  und  12+8  M.  Alters-  und  Kinderhilfe  im  Viererblock  (weder  gefaltet  noch
angetrennt), dabei 12 M. vom Oberrand, gestempelt, eine 6 M.-Marke 2 kurze Zahnspitzen,
sonst einwandfrei, geprüft Infla (ME 240,- ++)

233-34 (4) 70,-

5494 F 1923,  40  M.  Schnitter  dunkelolivgrün,  postfrischer  Viererblock  aus  der  oberen  linken
Bogenecke mit Walzendruck-Oberrand 2'9'2/2'9'2 sowie weiterer Viererblock gleicher Farbe
mit Oberrand 1'11'1/1'11'1, einwandfrei, Fotobefund bzw. geprüft Fleiner BPP (ME 780,-)

244 d W OR ** 150,-

5495 F 1923,  5.000  M.  Queroffset  in  den  Farben  Opalgrün  und  Schwarzgrün,  jeweils  im
gestempelten Viererblock, ungefaltet und nicht angetrennt, je eine Marke pro Farbe kurzer
Zahn, sonst einwandfrei, geprüft Infla (ME 1.000,- ++)

256 c/d (4) 200,-

5496 F 1923,  100.000  M.  Ziffern  im  Queroval  orangerot,  UNGEZÄHNTES  senkrechtes  Paar
postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME  400,-)

257 U (2) ** 130,-

5497 1923, 5+100 M. bis 20+1000 M. Rhein-/Ruhrhilfe zusammen mit 6+4 und 12+8 M. Alters-
und Kinderhilfe sowie 3x 30 M. Posthorn braun/gelb und 2 und 20 M. Posthorn purpur bzw.
violett  auf  portogerechtem  R-Brief  ab  "LEIPZIG  *  17  d  10.4.23"  nach  Gera  mit
Ankunftsstempel,  gering  gebräunt

258-260, 233-
234, 208(3),

224, 230

120,-

5498 F 1923, 20+1000 M. Rhein- und Ruhrhilfe, kopfstehender Unterdruck, gestempelt,
kleiner Papierknitter, sonst einwandfrei, signiert u.a. Peschl BPP, Fotoattest Bauer
BPP 08/2022

260 K II 1500,-

5499 1923, 200 M. Holztaube fünf Mal zusammen mit 8x 100 M. Holztaube sowie 500 und 2000
M.  Queroffset  und  5000  M.  Wartburg  auf  Express-Eilboten-Luftpost-R-Karte  ab
"FLUGPOST  NÜRNBERG  14.8.23"  nach  Meran/Italien  mit  Ankunftsstempel  vom  15.8.23,
nur  leichte  Beförderungsspuren

267(5),
266(8), 251,

253, 261

100,-

5500 F 1923,  8  Tsd.  auf  30  Pfg.  bläulichgrün,  Wasserzeichen  Rauten,  Aufdruckfehler
"kopfstehende  8",  gestempelt,  einwandfrei,  signiert  Infla,  Fotoattest  Gaedicke  BPP  (ME
450,-)

278 I 110,-

5501 1923,  8  Tsd  auf  30  (Pfg.),  senkr.  Paar,  davon  der  untere  Wert  mit  dem  Plattenfehler
"kopfstehende  8",  mit  rückseitiger  Zusatzfrankatur  200  M.  (20  Werte)  auf  portogerechtem
Fernbrief,  aufgegeben  am  27.8.23  in  Leer,  adressiert  nach  Burgstätt  in  Sachsen,  geprüft
Winkler  BPP,  der  Umschlag und die  rückseitige Frankatur  teils  etwas verfärbt,  sonst  gute
Bedarfsqualität,  der  Plattenfehler  auf  Brief  im Michel  nicht  bewertet

278I, 278,
248(20)

100,-

5502 F 1923,  75  Tsd.  auf  300  M.  grün  mit  Urmarken-DOPPELDRUCK,  postfrischer  Viererblock
vom  Unterrand  mit  HAN  'H  5044.23  1',  Marken  einwandfrei  und  nach  oben  dezentrierter
Druck, im Unterrand angetrennt, ohne Signaturen mit Fotoattest Tworek BPP 12/2019 (ME
1.800,- für 4 Marken ohne HAN-Bewertung!)

286 DD HAN,
286 DD (2)

** 300,-

5503 F 1923,  800  Tausend  auf  500  M.  gelblichgrün,  gestempelt  "SOEST  8.10.23",  einwandfrei,
Fotoattest  Dr.  Oechsner  BPP  (ME  2.000,-)

307 600,-

5504 1923,  800  Tsd.  auf  1000  M.  Aufdruckausgabe  lebhaftgrün,  vorderseitig  auf  Germania-
Ganzsachenumschlag  mit  2x  Mi-Nr.  289  und  rückseitig  weiteren  15  Exemplaren  der
lebhaftgrünen  Farbvariante  in  zwei  Bogenteilen  als  R-Verwendung  von  Friedrichshafen
nach  München,  dreiseitig  geöffnet,  geprüft  Infla  Berlin

308 b (16) 150,-

5505 1923, 2 Mio. auf 200 M. mit liegendem Wasserzeichen, gestempelt, rechts etwas verkürzte
Zahnspitze, sonst einwandfrei, geprüft Peschl BPP (ME 450,-)

309 A P a Y 60,-

5506 F 1923, 2 Millionen auf 200 M. im Plattendruck in der seltensten Farbe Zinnober gestempelt,
einwandfrei, Fotoatteste Bechtold BPP und Dr. Oechsner BPP (ME 1.100,-)

309 A P c 250,-

5507 F 1923, 2 Mio. M. auf 200 M. gezähnt mit liegendem Wasserzeichen, gestempelt "DRESDEN
19.10.23", einwandfreie Qualität, Fotobefund Tworek BPP 02/2023 (ME 450,-)

309 APaY 100,-

5508 F 1923, 5 Mio. Rosette mit nur teilweisem Werteindruck " 5 ...LLION... / ...0000..." vermutlich
durch  Bogenumschlag,  seltene  und  kaum  bekannte  Abart  mit  Vgl.-Marke,  postfrisches
Randstück  in  einwandfreier  Qualität  ohne  Signaturen  mit  Fotoattest  Dr.  Oechsner  BPP

317 F ** 150,-

5509 F 1923, 20 Mio. M. Rosettenausgabe in der seltenen Farbe Schwarzblau, gestempelt, links 3-
4 verkürzte Zahnspitzen (deshalb etwas höher signiert), sonst einwandfrei, geprüft Infla (ME
2.200,-)

319 A W b 300,-

5510 F 1923,  20  Millionen  M.  Rosettenausgabe  in  der  seltenen  Farbe  Schwarzblau,  gestempelt
"MINDEN  ..11.23",  gut  gezähnt  und  einwandfrei,  Fotoattest  Winkler  BPP  (ME  2.200,-)

319 AWb 500,-

5511 1923,  20  Mio.  M.  ultramarin,  durchstochen,  gestempelt,  dezentriert,  signiert,  geprüft
Bechtold  BPP  (ME  400,-)

319 B 80,-

5512 1923, 20 Mio M. schwarzblau im postfrischen Bogen von 100 Werten, bis auf einen kleinen
braunen  Punkt  im  linken  Bogenrand  saubere  Qualität,  Bogenprüfung  Infla  Berlin,  hoher
Katalogwert

319 Wb ** 200,-
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5513 F 1923, 50 Mrd. M. Korbdeckelmuster lebhaftkobaltblau durchstochen, tarifgerechte
Mehrfachfrankatur von 10 Werten auf Auslands-Einschreibbrief, vor- und rückseitig
frankiert, aufgegeben "BERLIN N 1.12.23", verwendet zum Kurs 10 Mrd. mark = ein
Rentenpfennig, Ersttag der Portoperiode 27 a, adressiert nach Detroit/USA,
rückseitig Durchgangsstp. von New York und Ankunftsstp. Detroit 13.DEC 1923,
vorderseitig mit violettem Retour-Stp. und erneuter Ankunftsstp. "BERLIN 31.1.24"
rückseitig, der Brief mit Beförderungsspuren und mehrfach gefaltet, 2 Marken
vorderseitig oben Durchstich bestoßen, eine Marke eingerissen, Marken farbfrisch
und Durchstich gut getrennt, sehr seltene Frankatur, ausführliches Fotoattest Meyer
BPP

330 B 4000,-

5514 1923, 1 Mrd. auf 100 M. violettpurpur, postfrisch, einwandfrei, geprüft Dr. Hochstädter BPP
(ME 250,-)

331 a ** 80,-

5515 F 1923,  1  Milliarde  auf  100  M.  dunkelgraupurpur  gestempelt,  farbfrisch,  gut  gezähnt  und
einwandfrei,  Fotoattest  Weinbuch  BPP  (ME  4.500,-)

331 a 900,-

5516 1923, 1 Mrd. grauviolett, postfrisches Paar enthaltend beide katalogisierten Aufdruckfehler
von Feld 67 und 68 aus einer Teilauflage, im Michel chronisch unterbewertet! Rechte Marke
nicht durchgestanztes Zahnloch

331 b AF II+III ** 80,-

5517 F 1923, 5 Mrd.  auf  10 Mio.  M. Aufdruckausgabe, durchstochen, gestempelter  Viererblock in
einwandfreier  Qualität,  signiert  und Fotoattest  Peschl  BPP (ME 960,-)

334 B (4) 200,-

5518 1923, 10 Milliarden auf 20 Mio. M. schwarzblau im Walzendruck, gestempelt, farbfrisch, gut
gezähnt und einwandfrei, geprüft Infla, Oechsner BPP (ME 2.400,-)

335 A W b 500,-

5519 F 1923,  10  Mrd.  auf  50  Mio.  blaugrün,  gezähnt,  Walzendruck,  postfrisches  Exemplar  in
einwandfreier  Qualität,  unsigniert,  Fotoattest  Tworek  BPP  (ME  450,-)

336 A W b ** 100,-

5520 F 1923,  10  Milliarden  auf  50  Mio.  M.  schwarzopalgrün  im  Walzendruck,  gestempelt,
farbfrisch,  gut  gezähnt  und  einwandfrei,  Fotoattest  Weinbuch  BPP  (ME  2.000,-)

336 A W b 500,-

5521 1923, 10 Milliarden auf 50 Millionen als portogerechte Einzelfrankatur in 4fach Aufwertung
auf  Fernbrief  (Fensterumschlag)  ab  "MAGDEBURG  29.11.23",  einwandfrei,  geprüft
Kowollik  BPP

336 B 50,-

5522 F 1923,  3-100  Pfg.  Wertziffern  im  Kreis,  kompletter  postfrischer  Satz  in  Viererblocks
einheitlich aus der  unteren rechten Bogenecke,  dabei  die  10 Pfg.  mit  Druckerzeichen "A",
ungefaltet  und unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME 791,-)

338-343 (4) ** 280,-

5523 1923,  3-100  Pfg.  Wertziffern  im  Kreis,  kompletter  postfrischer  Satz,  dazu  die  3  Pfg.
schwärzlichbraun,  alle  Werte  einwandfrei  ohne  die  üblichen  Büge,  unsigniert

338-343, 338
b

** 80,-

5524 F 1923,  5  Pfg.  Ziffer  im  Kreis  grün,  postfrisches  Exemplar  vom Oberrand,  durch  versetzten
Kammschlag  oben  und  seitlich  ungezähnt,  ungewöhnlich  und  selten,  einwandfrei  und
unsigniert

339 Uo ** 150,-

5525 F 1923,  20  Pfg.  Ziffern  im  Kreis  ultramarin,  postfrisches  Exemplar  vom rechten  Bogenrand,
UNGEZÄHNT  und  die  Ziffern  nach  links  verschoben,  der  Bogenrand  kennzeichnend  für
Plattendruck,  leichte  Fingerspur,  Eigentumszeichen

341 U ** 200,-

5526 F 1923,  100  Pfg.  Ziffern  im  Kreis  violettpurpur,  postfrisches  Exemplar  vom  Obernrand,
UNGEZÄHNT und die Ziffern leicht verschoben, einwandfreie Qualität, signiert u.a. Peschl
BPP (ME 700,- + OR)

343 U ** 400,-

5527 F 1924,  5  Pfg.  Holztaube  dunkelsmaragdgrün,  Wasserzeichen  liegend,  postfrisch,
einwandfrei  und  unsigniert  (ME  440,-)

344 Y ** 150,-

5528 F 1924,  5-50  Pfg.  Holztaube  auf  Eilboten-R-Ganzsache  P  155  (15  Pfg.  Holztaube)  von
"LEIPZIG  STÄDT.  KAUFHAUS  4  3  24"  nach  Bürgel  (5.3.24),  gute  Qualität

344-347 X 120,-

5529 F 1924,  5-300  Pfg.  Holztaube,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  in  waagerechten
Paaren  vom  rechten  Bogenrand,  ungefaltet  und  unsigniert  inj  einwandfreier  Qualität,
Fotoattest  Schlegel  BPP  06/2021  (ME  3.000,-++)

344-350 (2) ** 600,-

5530 F 1924,  5-300  Pfg.  Holztaube,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier  Qualität,
unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.500,-)

344-350 ** 300,-

5531 F 1924,  5-300  Pfg.  Holztaube,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  vom  rechten
Bogenrand, einwandfreie Qualität, Höchstwert signiert Schlegel BPP, für den ganzen Satz
Fotoattest Schlegel BPP (ME 1.500,-)

344-350 ** 300,-

5532 F 1924,  5-300  Pfg.  Holztaube,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  vom  Oberrand,
ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, Fotoattest Schlegel BPP (ME 1.500,- +
OR)

344-350 OR ** 420,-

5533 F 1924, 5 - 300 Pfg. Flugpostmarken Holztaube postfrisch, einheitlich im waagerechten Paar
vom rechten Bogenrand, dabei 100 Pfg. mit Druckzufälligkeit "farbiger Keil in linker oberer
Ecke", postfrisch in einwandfreier Qualität ohne Signaturen (ME 3.000,- +)

344-50 (2) ** 500,-

5534 F 1924,  20  Pfg.  Holztaube  schwarzviolettböau,  Wasserzeichen  liegend,  postfrisch,
einwandfrei  und  unsigniert,  postfrisch  eine  seltene  Marke  (ME  750,-)

346 Y ** 350,-

5535 1924,  20  Pfg.  Holztaube  schwarzviolettblau,  liegendes  Wasserzeichen,  ungebraucht,
einwandfrei,  geprüft  Schlegel  BPP  (ME  300,-)

346 Y * 70,-

5536 F 1924,  20  Pfg.  Holztaube,  Wasserzeichen  liegend,als  Einzelfrankatur  portogerecht  auf
Luftpost-Fernbrief,  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  550,-)

346 Y 120,-
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5537 F 1924,  3  Pfg.  Reichsadler,  einwandfrei  postfrisches  Walzendruck-OR-Paar  der  Felder  5+6
mit  markantem  Druckausfall  ohne  die  mittleren  4  Striche,  dadurch  Walzenstrich-
Konfiguration  1'4'0  +  0'4'1,  senkr.  ganz  leicht  vorgefaltet

355 X W OR
(2) F

** 300,-

5538 F 1924,  3  Pfg.  Neuer  Reichsadler,  UNGEZÄHNT,  postfrisch,  einwandfrei,  signiert  u.a.
Schlegel  BPP  (ME  450,-)

355 U ** 220,-

5539 F 1924, 3 Pfg. Neuer Reichsadler, liegendes Wasserzeichen, postfrisch, einwandfrei, geprüft
Peschl BPP (ME 400,-)

355 Y ** 120,-

5540 1924, 3 Pfg. Neuer Reichsadler lebhaftockerbraun, liegendes Wasserrzeichen, postfrisches
Exemplar  vom Oberrand,  einwandfrei,  signiert  Peschl  BPP, Fotobefund Schlegel  BPP 03/
2023 (ME 400,-+)

355 Y ** 80,-

5541 F 1924,  3-50  Pfg.  Neuer  Reichsadler,  kompletter  postfrischer  Oberrandsatz,  die  5er  im
Walzendruck  3'7'3,  alle  anderen  im  Plattendruck,  einwandfreie  Qualität,  ungefaltet  und
unsigniert  (ME  965,-)

355-361 OR ** 220,-

5542 F 1924,  5  Pfg.  Neuer  Reichsadler,  UNGEZÄHNT,  postfrisch,  breitrandiges  Exemplar  in
einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME  550,-)

356 U ** 250,-

5543 F 1924, 10 Pfg. Reichsadler rot, gestempelter Einzelwert auf Faserpapier, entwertet "LEIPZIG
21.2.25",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  sign.  Schlegel  BPP,  dazu  3  Pfg.  Reichsadler
lebhaftockerbraun,  ungebrauchter  und  gestempelter  Einzelwert  mit  liegendem
Wasserzeichen,  der  ungebrauchte  Wert  sign.  Bühler,  je  farbfrisch  und  gut  gezähnt  (ME
570,-)

357 Xx,355 Y */ 110,-

5544 F 1924,  20  Pfg.  Neuer  Reichsadler,  je  ein  postfrisches  Walzendruck-Oberrandexemplar  mit
2'9'2  bzw  3'7'3  Strichelleiste,  einwandfrei,  ungefaltet  und  unsigniert  (ME  370,-)

358 W OR
2'9'2 / 3'7'3

** 180,-

5545 F 1924,  50  Pfg.  Neuer  Reichsadler  lebhaftorange,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen
linken  Bogenecke,  einwandfrei,  geprüft  Schlegel  BPP  (ME  400,-+)

361 X P OR ** 120,-

5546 F 1924, 50 Pfg. Neuer Reichsadler, postfrisches Exemplar aus der unteren linken Bogenecke
mit Plattennummer "5", postfrisch und einwandfrei, ungefaltet und unsigniert

361 Pl.Nr. ** 100,-

5547 F 1924,  50  Pfg.  Neuer  Reichsadler,  jaußergewöhnlich  große  postfrische  Bogenecke  oben
links,  ungefaltet  und  unsigniert,  einwandfrei  (ME  400,-++)

361 P EOR ** 150,-

5548 F 1924,  60  Pfg.  Heinrich  von  Stephan,  postfrischer  Viererblock  aus  der  unteren  linken
Bogenecke  mit  Plattennummer  "2",  ungefaltet  und  unsigniert,  einwandfreie  Qualität,
schöner  nicht  möglich

362 (4) Pl-Nr. ** 320,-

5549 F 1924,  60 Pfg.  Heinrich von Stephan,  postfrischer  Viererblock vom unteren Bogenrand mit
HAN 4272.27,  ungefaltet  und unsignert,  perfekte  Luxus-Einheit  (ME 880,-)

362 HAN ** 350,-

5550 F 1924, 80 Pfg. Heinrich von Stephan, waagerechtes Paar vom unteren Bogenrand mit HAN
4272.27 und farbigem Anlagepunkt, postfrisch, unsigniert, einwandfrei (ME 400,-)

363 HAN ** 130,-

5551 F 1924,  3  M.  Burg  Rheinstein,  liegendes  Wasserzeichen,  postfrischer  Viererblock,  absolut
perfekte  Zentrierung,  ungefaltet  und  unsigniert,  in  dieser  Qualität  kaum  zu  finden!

364 Y (4) ** 300,-

5552 F 1924,  1-5  M.  Bauwerke,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der  unteren  linken
Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert,  Eckrandsätze  dieser  Ausgabe  sind  selten!

364-367 EUL ** 280,-

5553 F 1924, 2 M. Alt-Köln, postfrischer Viererblock aus der oberen rechten Bogenecke, ungefaltet
und unsigniert, einwandfrei

365 (4) ** 120,-

5554 F 1925,  5  und  10  Pfg.  Verkehrsausstellung,  liegendes  Wasserzeichen,  je  im  postfrischen
Viererblock  aus  der  oberen  rechten  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert,  einwandfrei

370/371 (4)
EOR

** 150,-

5555 F 1925,  5+5  bis  20+20  Pfg.  Nothilfe:  Landeswappen,  kompletter  Satz  in  postfrischen
Viererblocks einheitlich vom rechten Bogenrand mit farbiger Strichelleiste und Passerpunkt,
ungefaltet und unsigniert, einwandfreie Qualität

375-377 (4) ** 80,-

5556 F 1925,  20+20  Pfg.  Nothilfe  Wappen,  postfrisches  waagerechtes  Paar  aus  der  rechten
unteren Bogenecke des nicht offiziell verausgabten MHB zu MH 18 mit dem Reihenzähler
"8, 9", dieses Stück ist der Nachweis, daß der MHB Ia nur für die rechten neun senkrechten
Markenreihen  Reihenzähler  von  "1"  bis  "9"  aufwies,  was  ihn  von  den  normalen
Schalterbogen mit 10 Reihen unterschied  (siehe dazu Abb. des kompl. MHB im MICHEL-
Handbuch), große Seltenheit der Weimarer Republik, unsigniert und senkrecht vorgefaltet

377 ex. MHB I
bzw. II

** 300,-

5557 F 1926, 5 Pfg. bis 3 M. Adler auf Sockel, kompletter postfrischer und unsignierter Luxussatz
(ME 1.200,-)

378-384 ** 450,-

5558 F 1926/27,  5  Pfg.  bis  3  M.  Adler  auf  Sockel,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität,  signiert  Grabowski  BPP,  Fotoattest  Schlegel  BP  (ME  1.200,-)

378-384 ** 350,-

5559 F 1926,  5  Pfg.  bis  3  M.  Adler  auf  Sockel,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität mit der für diese Ausgabe normalen Zähnung, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP
(ME 1.200,-)

378-384 ** 250,-

5560 F 1926, 5 Pfg. bis 3 M. Adler auf Sockel, kompletter postfrischer und unsignierter Luxussatz
einheitlich  aus  der  oberen  rechten  Bogenecke  mit  makellosen  unbeschrifteten
Bogenrändern

378-384 EOR ** 950,-

5561 F 1926,  10  Pfg.  Adler  auf  Sockel,  postfrisches  Exemplar  vom  ungefalteten  Oberrand  mit
Plattenfehler  "unterer  Strich  des  1.  E  in  DEUTSCHE  nach  links  verlängert",  einwandfreie
Qualität  (ME  320,-  +OR)

379 I ** 130,-
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5562 F 1926, 50 Pfg. bis 3 M. Steinadler, die 4 Höchstwerte dieser Ausgabe postfrisch, farbfrisch
und gut gezähnt, Fotobefund Schlegel BPP "echt und einwandfrei (ME 1.200,-)

381-84 ** 250,-

5563 F 1926, 1 M. Adler auf Sockel, postfrisches Exemplar aus der oberen linken Bogenecke mit
außergewöhnlich großem Bogenrand, ungefaltet und unsigniert,  Luxus

382 EOL ** 120,-

5564 F 1926,  2  und 3  M.  Flugpost  Steinadler  postfrisch,  jeweils  vom Oberrand (hier  Falz),  etwas
Fingerspuren,  sonst  einwandfrei  (ME 750,-  +)

383-84 ** 150,-

5565 F 1926,  3  M.  Steinadler,  postfrischer  Einzelwert  vom  linken  Bogenrand,  farbrisch  und  gut
gezähnt,  im  Bogenrand  Haftstelle  ,  sonst  einwandfrei,  sign.  Schlegel  BPP  (ME  550,-)

384 ** 120,-

5566 F 1926, 3 M. Adler auf Sockel, postfrisches Exemplar aus der oberen linken Bogenecke mit
außergewöhnlich großem Bogenrand, ungefaltet und unsigniert,  Luxus

384 EOL ** 450,-

5567 1926,  3-80  Pfg.  Berühmte  Deutsche,  die  komplette  Ausgabe  von  zehn  Werten  aus  1926
(ohne die Ergänzungswerte aus 1927) auf  Eilboten-Fernbrief  je mit  glasklarer Entwertung,
die 50 Pfg.  kleine Zahnverkürzung, sonst  einwandfrei,  Kurzbefund Schlegel  BPP

385, 387, 390-
397

80,-

5568 F 1926,  3-80  Pfg.  Berühmte  Deutsche,  kompletter  schneeweißer  Luxussatz  postfrisch  in
einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME  1.200,-)

385-397 ** 350,-

5569 F 1926/27,  3-80  Pfg.  Berühmte  Deutsche,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität,  geprüft  Schlegel  BPP  (ME  1.200,-)

385-397 ** 180,-

5570 F 1926/27, 3-80 Pfg. berühmte Deutsche, kompletter postfrischer Satz einheitlich in
Viererblocks aus der oberen linken Bogenecke, einwandfreie Qualität, unsigniert,
Fotoattest Schlegel BPP 03/2023 (ME 7.680.,-)

385-397 (4)
OR

** 2000,-

5571 F 1926, 3-80 Pfg. Berühmte Deutsche, kompletter postfrischer Luxussatz einheitlich
aus der oberen linken Bogenecke, ungefaltet und unsigniert, für die 40 bis 80 Pfg.
Fotoattest Schlegel BPP für ehemalige Viererblöcke (ME 2.580,-)

385-397 EOL ** 1150,-

5572 F 1926,  13  Werte  Berühmte  Deutsche,  postfrischer  Luxussatz,  einheitlich  vom  linken
Seitenrand,  nicht  signiert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  09/2014  (ME  1.100,-)

385-97 ** 330,-

5573 F 1926,  3  bis  80  Pfg.  Berühmte  Deutsche,  die  kpl.  Ausgabe von  13  Werten  in  postfrischen
4er-Blöcken, bis auf 80 Pfg. aus der Bogenecke, in den Bogenrändern mit Haftspuren, bei
dem Wert zu 3 Pfg. schwärzlichocker 2 Marken mit Bug und beim Wert zu 30 Pfg. ein Wert
kleiner Gummifehler (herstellungsbedingt), sonst gute Qualität (ME 4.800,-)

385-97 (4) ** 750,-

5574 F 1926,  20  Pfg.  Beethoven,  schneeweißes  waagerechtes  Paar  vom  Unterrand  mit  HAN
2734.36,  postfrisch  und  ungefaltet  ohne  die  geringsten  Antrennungen,  einwandfreie
Qualität,  unsigniert

392 HAN ** 250,-

5575 F 1926, 20 Pfg. Beethoven, UNGEZÄHNT, postfrisches Luxusexemplar, unsigniert,
selten unsigniert zu finden (ME 2.600,-)

392 U ** 1100,-

5576 F 1926,  20  Pfg.  Beethoven,  liegendes  Wasserzeichen,  gestempelt,  einwandfrei,  geprüft
Peschl  BPP,  Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME  550,-)

392 Y 100,-

5577 F 1926, 20 Pfg. Beethoven, liegendes Wasserzeichen, gestempelt, einwandfrei (ME 550,-) 392 Y 100,-
5578 F 1926, 30 Pfg. Lessing, schneeweißes waagerechtes Paar vom Unterrand mit HAN 2039.26,

postfrisch  und  ungefaltet  ohne  die  geringsten  Antrennungen,  einwandfreie  Qualität,
unsigniert

394 HAN ** 130,-

5579 F 1926, 40 Pfg. Leibniz, schneeweißes waagerechtes Paar vom Unterrand mit HAN 2040.26,
postfrisch  und  ungefaltet  ohne  die  geringsten  Antrennungen,  einwandfreie  Qualität,
unsigniert

395 HAN ** 320,-

5580 F 1926,  50  Pfg.  Bach,  schneeweißes  waagerechtes  Paar  vom Unterrand  mit  HAN 2041.26,
postfrisch  und  ungefaltet  ohne  die  geringsten  Antrennungen,  einwandfreie  Qualität,
unsigniert

396 HAN ** 280,-

5581 F 1926, 80 Pfg.  Dürer,  schneeweißes waagerechtes Paar vom Unterrand mit  HAN 2733.26,
postfrisch  und  ungefaltet  ohne  die  geringsten  Antrennungen,  einwandfreie  Qualität,
unsigniert

397 HAN ** 950,-

5582 F 1926, 5+5 Pfg. Nothilfe: Landeswappen Württemberg, stehendes Wasserzeichen,
perfektes postfrisches Luxusexemplar mit hervorragender Zentrierung und Zähnung,
unsigniert, schöner nicht möglich, ein Ausnahmestück (ME 2.000,-)

398 X ** 1250,-

5583 F 1926,  5+5  Pfg.  Württemberg,  stehendes  Wasserzeichen,  gestempelt,  einwandfrei,
Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  900,-)

398 X 225,-

5584 F 1926,  5+5  bis  50+50  Pfg.  Nothilfe:  Landeswappen,  kompletter  postfrischer  Satz  in
einwandfreier  Qualität

398-401 ** 90,-

5585 F 1926, 5+5 bis 50+50 Pfg. Nothilfe: Landeswappen, kompletter postfrischer Satz einheitlich
aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert,  perfekte  große
Luxusbogenecken

398-401 EOL ** 240,-

5586 F 1926, 5+5 bis 50+50 Pfg. Nothilfe: Landeswappen, kompletter postfrischer Satz einheitlich
vom Oberrand, einwandfreie Qualität, ungefaltet und unsigniert

398-401 OR ** 140,-

5587 F 1926,  10+10  Pfg.  Nothilfe:  Landeswappen  Baden,  stehendes  Wasserzeichen,
außergewöhnlich schönes Luxusexemplar mit glasklarer mittiger Entwertung, schöner nicht
möglich, signiert und Fotoattest Schlegel BPP

399 X 850,-
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5588 F 1926,  50 und 25 Pfg.  Nothilfe:  Wappen,  stehendes Wasserzeichen,  zusammen mit  5  und
10  Pfg.  liegendes  Wasserzeichen  auf  überfrankierter  Karte  mit  Ersttagsentwertung
"HITTFELD  (Bz.  HAMBURG)  1.12.26",  Karte  oben  rechts  kleiner  Eckbug,  Fotobefund
Schlegel  BPP  (ME  750,-)

401 X, 400 X,
398/399 Y

FDC

120,-

5589 F 1926,  50+50  Pfg.  Nothilfe:  Landeswappen  Hessen,  waagerechtes  postfrisches  Paar  vom
Unterrand der Felder 97/98 mit seltener abweichender großer HAN 3054.26 in Gelbbraun,
unsigniert  und  ungefaltet,  keinerlei  Antrennung,  die  normale  kleine  HAN  in  Schwarz
befindet  sich  immer  auf  den  Feldern  95/96,  einwandfreie  Qualität

401 HAN ** 450,-

5590 F 1926, 50+50 Pfg. Nothilfe: Landeswappen Hessen, liegendes Wasserzeichen, postfrisch in
einwandfreier Qualität, geprüft Schlegel BPP (ME 400,-)

401 Y ** 130,-

5591 F 1926,  50+50  Pfg.  Wappen:  Hessen,  liegendes  Wasserzeichen,  postfrisch,  einwandfrei,
Eigentümerzeichen,  Fotobefund  Schlegel  BPP  08/2021  (ME  400,-)

401 Y ** 120,-

5592 F 1926,  50+50  Pfg.  Nothilfe:  Landeswappen  Hessen,  liegendes  Wasserzeichen,  postfrisch,
einwandfrei,  unsigniert  (ME  400,-)

401 Y ** 80,-

5593 1927, 8+7 bis 50+50 Pfg. 80. Geburtstag Hindenburg, kompletter Satz aiuf überfrankiertem
Eilboten-Luftpost-Auslandsbrief  mit  glasklarer  Sonderstempelentwertung
"BRAUNSCHWEIG  1  erster  Postflug  zum  Brocken  9.10.27",  dazu  gleicher  Satz  auf
Hindenburgganzsachenkarte  P  207,  beide  einwandfrei,  je  Kurzbefund  Schlegel  BPP  10/
2021

403-406, P
207

100,-

5594 F 1927,  8+7  bis  50+50  Pfg.  Hindenburg,  kompletter  Satz  in  postfrischen  Viererblocks
einheitlich aus der oberen linken Bogenecke, perfekte Qualität, vollkommen ungefaltet und
unsigniert

403-406 (4)
EOL

** 280,-

5595 F 1927, 8 Pfg. IAA, postfrisches waagerechtes Paar, dabei die rechte Marke mit Plattenfehler
"ohne  Bindestrich  zwischen  10.  und  15.",  seltene  Einheit  vollkommen  ungefaltet  und
unsigniert in einwandfreier Qualität, Fotoattest Schlegel BPP für ehemaligen Sechserblock,
aus dem das Paar stammt (ME 1.180,-+)

407/407 I ** 350,-

5596 F 1927, 8 und 15 Pfg. IAA, je postfrisches Exemplar vom linken Bogenrand mit Aufdruckfehler
"0  in  der  Monatsangabe oben links  abgeschrägt",  einwandfreie  Qualität,  anhängend auch
der  Oberrand,  dort  Falzrest,  ungefaltet  und unsigniert  (ME -,-)

407/408 AF I ** 280,-

5597 F 1927, 8 und 15 Pfg. IAA, beide Werte einheitlich in postfrischen waagerechten Paaren vom
Unterrand mit Ur-HAN, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität (ME 1.200,-)

407/408 HAN ** 420,-

5598 F 1927, 8 bis 25 Pfg. I.A.A. postfrisch je vom Oberrand (leicht angebogen), dabei die Werte
zu 8 und 15 Pfg. im Plattendruck und der Wert zu 25 Pfg. im Walzendruck, alle farbfrisch
und gut gezähnt, sign. Schlegel BPP (ME 900,-)

407-08
POR,409

WOR

** 180,-

5599 F 1927,  8-25  Pfg.  IAA,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der  oberen  rechten
Bogenecke,  ungefaltet  und  unsginert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  900,-)

407-409 EOR ** 250,-

5600 F 1927, 8-25 Pfg. IAA, kompletter postfrischer Satz einheitlich in waagerechten Paaren vom
Unterrand  mit  Aufdruck-HAN  7462,27,  ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,  jeder  Wert
geprüft  Schlegel  BPP  (ME  1.800,-)

407-409 HAN ** 650,-

5601 F 1927, 8-25 Pfg. IAA, kompletter postfrischer Satz einheitlich vom Oberrand, ungefaltet und
unsginert in einwandfreier Qualität (ME 900,-)

407-409 OR ** 180,-

5602 F 1927, 15 Pfg. IAA, postfrisches waagerechtes Paar, dabei die linke Marke mit Plattenfehler
"ohne  Bindestrich  zwischen  10.  und  15.",  seltene  Einheit  vollkommen  ungefaltet  und
unsigniert in einwandfreier Qualität, Fotoattest Schlegel BPP für ehemaligen Sechserblock,
aus dem das Paar stammt (ME 880,-+)

408/408 I ** 280,-

5603 F 1927,  15  Pfg.  IAA,  postfrisches  Exemplar  mit  Aufdruckfehler  "ohne  Bindestrich  zwischen
10.  und  15.",  im  waagerechten  Paar  mit  ungebrauchter  Normalmarke,  einwandfrei,
unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  800,-)

408 I, 408 **/* 200,-

5604 F 1927,  15  Pfg.  IAA  mit  Aufdruckfehler  "Fuß  der  7  von  1927  rechts  eingekerbt",  postfrisch,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  09/2022  (ME  -,-)

408 AF III ** 180,-

5605 F 1931,  Umschlag  ca.  18  X  14,5  cm  mit  3  Pf.  Reichspräsidenten  als  EF  !!!  -  als
BLINDENSENDUNG -  noch  mit  Inhalt,  2  Seiten  in  Braille-Schrift,  ab  Erfurt  1  5.6.31  nach
Berlin SW 61. Beides zusammen findet man heute nur noch sehr selten. Umschlag offen,
paar kleine Einrisse.

410 95,-

5606 F 1928,  3  bis  80  Pfg.  Reichspräsidenten,  kompletter  Satz  in  postfrischer  unsignierter
Luxusqualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.100,-)

410-22 ** 350,-

5607 F 1928,  3-80  Pfg.  Reichspräsidenten,  kompletter  postfrischer  Luxussatz,  jeder  Wert
ausgesucht  zentriert,  schneeweiß  und  unsigniert  (ME  1.100,-)

410-422 ** 350,-

5608 1928,  3  -  80  Pf.  Reichspräsidenten  jeweils  vom  Unterrand  als  kompletter  Satz  in
postfrischer  Erhaltung,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1100,-)

410-422 ** 150,-

5609 F 1928/31,  3-80  Pfg.Reichspräsidenten  mit  Ergänzungswerten  10-80  Pfg.  und  5  Pfg.,
postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  geprüft  Schlegel  BPP  (ME  1.285,-)

410-422, 435-
427454

** 220,-

5610 F 1928, 3-80 Pfg. Reichspräsidenten, kompletter postfrischer Luxussatz einheitlich aus
der unteren linken Bogenecke, davon elf Werte mit Formnummer, ungefaltet und
unsigniert, Fotoattest Schlegel

410-422 EUL ** 1100,-
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5611 F 1928, 20 und 30 Pfg. Ebert, je als "große" postfrische Plattendruck-Bogenecke unten links,
ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität

415, 417 EUL ** 80,-

5612 1929, 80 Pfg. Hindenburg als Einzelfrankatur auf Wertbrief ab "BERLIN W 8 2.2.29" nach
Kiel. Auf der Rückseite vier große, komplette Siegel. Umschlag mittig gefaltet und Einrisse.

422 50,-

5613 F 1928,  80  Pfg.  Hindenburg,  "große"  postfrische  Plattendruck-Bogenecke  unten  links  mit
Formnummer,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

422 EUL ** 250,-

5614 1923/31,  2-4  und  1  M.  Zeppelin,  die  drei  Werte  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität  (ME
580,-)

423/424, 455 ** 100,-

5615 F 1929/31, 1-4 M. Zeppelin, drei postfriche Werte in einwandfreier Qualität, geprüft Schlegel
BPP (ME 580,-)

423/424, 455 ** 250,-

5616 F 1929,  2  und 4 M.  Zeppelin,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus der  oberen linken
Bogenecke,  schneeweiß  und  ungefaltet,  einwandfreie  Qualität,  unsigniert,  Fotoattest
Schlegel  BPP

423/424 EOL ** 320,-

5617 F 1929, 2 und 4 M. Zeppelin, kompletter postfrischer Satz einheitlich aus der unteren rechten
Bogenecke,  schneeweiß  und  ungefaltet,  einwandfreie  Qualität,  unsigniert,  Fotoattest
Schlegel  BPP

423/424 EUR ** 300,-

5618 F 1928,  2  und  4  M.  Zeppelin,  postfrischer  Satz  vom  linken  Seitenrand  in  Luxusqualität,
unsigniert  und  ungefaltet  (ME  450,-  ++)

423-24 SR ** 140,-

5619 F 1928, 5+5 Pfg. Nothilfe: Landeswappen Hamburg, stehendes Wasserzeichen,
Bogenecke dieser seltenen Marke aus der oberen linken Ecke, Marke und Seitenrand
einwandfrei postfrisch, im Oberrand kleiner Haftpunkt, signiert und Fotoattest
Schlegel BPP (ME 8.000,-+)

425 X OR ** 4800,-

5620 F 1929, 5+2 bis 50+40 Pfg. Nothilfe: Landeswappen, kompletter postfrischer Satz einheitlich
aus der oberen rechten Bogenecke in einwandfreier Qualität, ungefaltet und unsigniert

425-429 EOR ** 230,-

5621 F 1929,  5+2  bis  50+40  Pfg.  Nothilfe:  Landeswappen,  kompletter  postfrischer  Viererblockatz
einheitlich  aus  der  unteren  linken  Bogenecke  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und
unsigniert.  die  5-15  Pfg.  je  mit  Plattennummer

425-429 EUR
(4)

** 480,-

5622 F 1929, 5+2 bis 50+40 Pfg. Nothilfe: Landeswappen, kompletter postfrischer Satz einheitlich
vom Oberrand in einwandfreier Qualität, ungefaltet und unsigniert

425-429 OR ** 140,-

5623 F 1930, 5+2 bis 50+40 Pfg. Nothilfe: Landeswappen, kompletter Satz auf Luftpost-Eilboten-R-
Brief  von  Kiel  nach  Wien  mit  Ersttagsentwertung  "KIEL  *  1  b  1.11.29",  leichte
Beförderungsspuren  (ME  750,-)

430-433 FDC 120,-

5624 1929,  5+2  bis  50+40  Pfg.  Nothilfe:  Landeswappen,  kompletter  postfrischer  Satz  in
einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME  240,-)

430-434 ** 50,-

5625 1929,  5+2  bis  50+40  Pfg.  Nothilfe:  Landeswappen,  komplette  Ausgabe  auf  Eilboten-
Satzbrief  innerhalb  von  Nürnberg,  50  Pfg.  Zahnfehler,  sonst  sehr  gute  Qualität

430-434 80,-

5626 F 1929, 5+2 bisd 50+40 Pfg. Nothilfe: Landeswappen, kompletter postfrischer Viererblocksatz
einheitlich  aus  der  unteren linken Bogenecke,  ungefaltet  und unsigniert,  drei  Viererblöcke
mit  Plattennummer,  einwandfreie  Qualität  (ME 960,-++)

430-434 EUL
(4)

** 480,-

5627 1930,  10-80  Pfg.  Reichspräsidenten,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  vom
Unterrand,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

435-437 UR ** 80,-

5628 F 1930, 2 und 4 M. Südamerikafahrt, beide Werte postfrisch, liegendes Wasserzeichen, 2 M.
mit  anhängendem  Oberrand,  dort  Falzrest  vorderseitig,  2  M.  wenige  minimal  verkürzte
Zähne rechts, die 4 M. leichte Farbspuren rückseitig, für die 2 M. Fotobefund Schlegel BPP
(ME 3.500,-)

438/39 Y ** 650,-

5629 F 1930, 2 und 4 M. Südamerikafahrt, liegendes Wasserzeichen, der komplette Satz
einheitlich aus der oberen linken Bogenecke, Seitenrand und Marken einwandfrei
postfrisch, Oberrand je kleiner Falzrest, schneeweiß und ungefaltet sowie unsigniert,
völlig ohne die üblichen Gummibüge,

438/439 Y ** 1800,-

5630 F 1930,  2  M.  Südamerika-Fahrt,  Einzelwert  auf  Zeppelinkarte  der  ersten  Südamerika-Fahrt,
aufgegeben  "FRIEDRICHSHAFEN  Bodensee  18.5.30"  adressiert  nach  Buenos  Aires/
Argentinien,  vorderseitig  mit  deutschem  und  brasil.   Bestätigungsstp.,  Karte  leichte
Beförderungsspuren,  sonst  gute  Qualität  (ME  500,-  ++)

438 100,-

5631 F 1930, 2 und 4 M. Südamerikafahrt, beide Werte postfrisch, 2 M. liegendes Wasserzeichen,
4  M.  stehendes  Wasserzeichen,  je  ein  minimal  verkürzter  Zahn,  beide  geprüft  Schlegel
BPP  (ME  3.500,-)

438 Y, 439 X ** 650,-

5632 F 1932,  2  M.  Südamerikafahrt  (liegendes  Wasserzeichen)  und  1  M.  Adler  auf  Sockel  je  im
waagerechten Paar  auf  Do-X-Vordruckbrief  mit  Entwertung durch Bordstempel,  adressiert
nach  Berlin  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  die  linke  2  M.  links  oben  mit  Zahnausriss,
sonst  sehr  sauber  und  attraktiv

438 Y (2), 382
(2)

150,-

5633 F 1930,  2  M.  Zeppelin  lilaultramarin,  ungebr.  Einzelwert  mit  dem Plattenfehler  I  "Mond über
Luftschiff",  farbfrisch und gut  gezähnt,  rückseitig  Falz,  sign.  Schlegel  BPP (ME 600,-)

438 Y I * 100,-

5634 F 1930, 2 und 4 M. Südamerikafahrt, dabei die 2 M. mit dem seltenen Plattenfehler
"Mond unterhalb der Mitte des Luftschiffs", beide Werte postfrisch in einwandfreier
Qualität aus der unteren rechten Bogenecke, ungefaltet und unsigniert, Eckrandsätze
der Südamerikafahrt sind selten! (ME 5.300,-+)

438 Y II, 439
EUR

** 2300,-
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5635 F 1930, 2 M. und 4 M. Südamerika-Fahrt zusammen mit 1 bis 3 M. Flugpostmarken Adler auf
Zeppelinbrief  der  Rundfahrt,  aufgegeben  "FRIEDRICHSHAFEN  Bodensee  18.5.30",  mit
deutschem  und  amerikanischen  Bestätigungsstempeln,  Umschlag  mittig  oben  mit
minimalem  Einriss,  sonst  gute  Qualität,  rückseitig  Ankunftsstp.  "FRIEDRICHSHAFEN
Bodensee  6.VI.30"  (ME  1.000,-)

438-39,382-
84

200,-

5636 F 1930, 2 und 4 RM. Südamerikafahrt, einheitlicher tadelloser Satz mit liegendem
Wasserzeichen in einwandfreier Qualität, in der für diese Ausgabe normalen
Zähnung, keine Signaturen, Fotoattest Schlegel BPP 03/2023 (ME 3.900,-)

438-39 Y ** 1500,-

5637 F 1930,  2  und 4 RM Südamerikafahrt  einheitlich  mit  liegendem Wasserzeichen,  gestempelt,
normale Zähnung,  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP (ME 900,-)

438-39 Y 200,-

5638 F 1930,  4  M.  Südamerika-Fahrt,  Einzelwert  aus  der  rechten  oberen  Bogenecke  auf
Zeppelinbrief  der  ersten  Südamerika-Fahrt,  aufgegeben  "FRIEDRICHSHAFEN  Bodensee
18.5.30" adressiert nach Buenos Aires/Argentinien, vorderseitig mit rotem Bestätigungsstp.,
Umschlag  mit  schwachem  waager.  Bug  außerhalb  der  Frankatur  sowie
Beförderungsspuren,  sonst  gute  Qualität  (ME  500,-  ++)

439 100,-

5639 F 1930,  4 M. Südamerikafahrt,  stehendes Wasserzeichen,  mit  Plattenfehler  "Blitz  durch das
Heck des Luftschiffes", Eiinzelfrankatur portogerecht auf Zeppelinbrief der Südamerikafahrt
mit  Entwertung  durch  Tagesstempel  Friedrichshafen,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest
Schlegel  BPP  (ME  1.000,-)

439 X II 200,-

5640 F 1930, 2 und 4 M. Südamerikafahrt auf Beleg der Südamerikafahrt, die 4 M. mit Plattenfehler
"Blitz neben Adler", Marken einwandfrei, Umschlag geringe Beförderungsspuren, Fotoattest
Schlegel BPP (ME 1.400,-)

439 Y I, 438 Y 300,-

5641 F 1930, 2 M. Alt-Köln, postfrischer Viererblock aus der oberen rechten Bogenecke, ungefaltet
und unsigniert in einwandfreier Qualität (ME 600,- +OR)

440 EOR (4) ** 350,-

5642 F 1930, Umschlag Dr. Pirl mit Herzstück aus Block 1 IPOSTA, dazu 3 Pf. Reichspräsidenten
als Doppelbrief Einschreiben Eilboten mit SST und SRZ Berlin 62  (1)2.9.30 nach Nürnberg,
Ankunft 18. September. Rückseite noch zus. Vignette grün. Fast portogerecht, lediglich um
1 Pfennig über Soll, es gab keine kleinere Marke als 3 Pfennig. Gute Qualität

446/9 HZ 90,-

5643 F 1930, 8+4 Pfg. Dom und Rathaus Aachen, die Marke aus dem IPOSTA-Block mit Eckrand
als portogerechte Einzelfrankatur auf seltener Karte der Reederei Nobiling mit Entwertung
durch den Schiffspoststempel, seltener Stempel auf Einzelfrankaturen! (ME 400,-+)

446 EF 180,-

5644 F 1930,  8-50  Pfg.  Herzstück  aus  IPOSTA-Block  mit  Sonderstempel,  ohne  Faltung  oder
Antrennung,  einwandfrei  (ME  560,-)

446-449 110,-

5645 1930, 8+4 bis 50+40 Pfg. Nothilfe, das Herzstück aus der Blockausgabe auf Einschreiben-
Vorderseite  mit  glasklarer  Entwertung  durch  Ausstellungssonderstempel,  die  15  Pfg.  mit
Bug  und  Zahnverkürzungen

446-449 80,-

5646 1924/30, 8+4 bis 50+40 Pfg. Nothilfeblock-Herzstück auf Einschreiben von der Ausstellung,
dazu  5-300  Pfg.  Holztaube  auf  Vorderseite,  teils  fleckig,  die  höheren  Werte  Holztaube
geprüft  Schlegel  BPP

446-449, 344-
350

/ 120,-

5647 1930, 8+4 bis 50+40 Pfg.  IPOSTA, der komplette Satz der Blockmarken auf  R-Brief  nach
Deidenhofen,  dabei  jeder  Wert  mit  glasklarer  Sonderstempel-Entwertung  vom  2.  Tag,
rückseitig  Ankunftsstempel,  zwei  Marken  gering  fledkig

446-449 180,-

5648 F 1930,  8  bis  50  Pfg.  Herzstück  aus  IPOSTA-Block,  entwertet  mit  SSt.  der  Ausstellung,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  jeder  Wert  sign.  Schlegel  BPP  (ME  560,-)

446-49 100,-

5649 1930,  15  Pfg.  aus  IPOSTA-Block  als  Einzelfrankatur  auf  Fernbrief  mit  Ausstellungs-
Sonderstempel  "BERLIN  W52  17.9.30"  nach  Schweidnitz

447 70,-

5650 F 1930, 25+10 Pfg. Schloss und Dom Marienwerder, zwei Exemplare der Marke aus dem
IPOSTA-Block je mit Rand auf um 5 Pfg. überfrankiertem,R-Brief nach
Friedrichshafen, beide Marken mit glasklarer Entwertung durch den Sonderstempel,
eine in dieser Form wohl einzigartige dekorative Frankatur mit Fotoattest Schlegel
BPP

448 (2) 1850,-

5651 F 1930, 25+10 Pfg. Schloss und Dom Marienwerder, die Marke aus dem IPOSTA-Block mit
Eckrand als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief nach Valencia/Spanien (ME 400,-+)

448 EF 280,-

5652 F 1930,  Blockausgabe  IPOSTA,  postfrisch,  leichter  Bug,  Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME
1.600,-)

Bl. 1 250,-

5653 F 1930,  Blockausgabe  IPOSTA  mit  2  Ausstellungs-Sonderstempeln  "BERLIN  16.9.30",
Originalmaße,  leicht  gereinigt,  sonst  einwandfrei  (ME  2.000,-)

Bl. 1 200,-

5654 F 1930,  Blockausgabe  IPOSTA,  taufrischer  Luxusblock  mit  zwei  Sonderstempeln  rückseitig
auf  R-Brief  nach  Wien,  keinerlei  Büge  und  spitze  Ecken,  einwandfreie  Qualität

Bl. 1 650,-

5655 F 1930,  Blockausgabe  IPOSTA  mit  10  Pfg.  Ebert  auf  Eilboten-R-Brief  von  der  Ausstellung
nach  Berlin-Charlottenburg,  Blockrand  gering  fleckig,  sonst  einwandfrei

Bl. 1 400,-

5656 F 1930, 8+4 bis 50+40 Pfg. Nothilfe: Bauwerke, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks
einheitlich  aus  der  unteren  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsginiert  in  einwandfreier
Qualität  mit  breiten  Rändern  (ME  600,-++)

450-453 EUL
(4)

** 420,-

5657 F 1930,  8+4  bis  50+40  Pfg.  Nothilfe:  Bauwerke,  kompletter  Satz  auf  FDC  als  Einschreiben
von  Lorch  nach  Eilwangen,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  750,-)

450-453 FDC 190,-
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5658 F 1930, 8+4 bis 50+40 Pfg. Nothilfe: Bauwerke, kompletter postfrischer Satz vom Oberrand,
ungefaltet und unsigniert  in einwandfreier Qualität

450-453 OR ** 90,-

5659 F 1930, 8 bis 50 Pfg. Nothilfe Bauwerke, die kpl. Ausgabe von 4 Werten, dazu der Wert zu 25
Pfg. in der Farbe Blau, bis auf 15 Pfg. postfrisch, alle Werte farbfrisch und gut gezähnt, die
Werte zu 50 Pfg. und die b-Farbe sign. Schlegel BPP (ME 740,-)

450-53, 452 b **/* 150,-

5660 F 1930, 25+10 Pfg. Schloss und Dom Marienwerder blau, postfrisches Exemplar vom rechten
Bogenrand,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  auch  im  Rand  völlig
postfrisch,  Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME  600,-)

452 b ** 150,-

5661 F 1931,  1  M.  Zeppelin,  postfrischer  Viererblock  vom  linken  Bogenrand  mit  Passerkreuz,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  480,-++)

455 (4) ** 160,-

5662 F 1931,  1  M.  Zeppelin,  postfrischer  Viererblock  aus  der  oberen  rechten  Bogenecke,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  400,-+OR)

455 (4) EOR ** 220,-

5663 F 1931, 1 und 2 M. Polarfahrt, beide Werte mit Aufdruckfehler "Bindestrich nach
POLAR fehlt" und hevorragend gezähnt, postfrisch in einwandfreier Qualität,
Fotoattest Peschl BPP für ehemalige Paare, aus denen die Marken stammen (ME
5.200,-)

456/457 I ** 1650,-

5664 F 1931, 1-4 M. Polarfahrt, kompletter postfrischer Satz einheitlich vom linken
Bogenrand, schneeweiß und einwandfrei, ungefaltet und unsigniert mit Fotoattest
Schlegel BPP (ME 4.400,-+)

456-458 ** 2100,-

5665 F 1931,  1-4  M.  Polarfahrt,  ausgesucht  schöner  Luxus-Satzbrief  mit  eingedrucktem
Zeppelinzettel,  Fotoattest  Lederer  BPP

456-458 750,-

5666 F 1931, 1 bis 4 RM Polarfahrt, kompletter Satz vom linken Bogenrand postfrisch in
einwandfreier Qualität, Fotoattest Schlegel BPP 03/2023 (ME 4.400,- +)

456-58 ** 2000,-

5667 F 1931. 2 M. Polar-Fahrt auf Zeppelinkarte der Polar-Fahrt, aufgegeben "BERLIN STAAKEN
27.7.31",  bis  zum  Eisbrecher  Malyguin  befördert,  vorderseitig  mit  deutschem  und  russ.
Bestätigungsstp.,  adressiert  in  die  USA,  einwandfrei

457 100,-

5668 F 1931,  1  RM  Polarfahrt  vom  Unterrand  (gefaltet),  postfrisch,  bis  auf  kleine
Gummibeeinträchtigung  einwandfrei,  sign.  Dr.  Oertel,  Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME
2.300,-)

458 ** 450,-

5669 F 1931,  4  M.  Polarfahrt,  Luxus-Unterrandexemplar  mit  glasklarer  mittiger  Entwertung  auf
wunbderschön  illustriertem  Polarfahrt-Brief

458 280,-

5670 F 1931, 4 M. Polarfahrt schwarzbraun, als portogerechte Einzelfrankatur auf Zeppelinbrief bis
Eisbrecher mit Entwertung durch Bordstempel, Umschlag leicht fleckig, Marke einwandfrei,
Fotoattest Schlegel BPP 10/2021 (ME 1.100,-)

458 250,-

5671 F 1931, 4 M. Polarfahrt schwarzbraun, als portogerechte Einzelfrankatur auf Zeppelinbrief bis
Eisbrecher  mit  Entwertung  durch  Bordstempel,  Umschlag  minimal  gelbfleckig,  Marke
einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP  10/2021  (ME  1.100,-)

458 200,-

5672 1931, 8+4 bis 5+40 Pfg. Nothilfe:  Bauwerke, kompletter postfrischer Satz in einwandfreier
Qualität,  unsigniert  (ME 240,-)

459-462 ** 80,-

5673 F 1931, 8+4 bis 5+40 Pfg. Nothilfe:  Bauwerke, kompletter postfrischer Satz in einwandfreier
Qualität  einheitlich aus der oberen linken Bogenecke, ungefaltet  und unsigniert

459-462 EOR ** 220,-

5674 F 1932,  4-50  Pfg.  Hindenburg  Medaillon,  kompletter  postfrischer  Satz  in  Viererblocks
einheitlich aus der unteren linken Bogenecke, teils mit Bogenrandnummern, ungefaltet und
unsigniert in einwandfreier Qualität

467-473 EUL
(4)

** 380,-

5675 F 1932,  4-50  Pfg.  Heuss  Medaillon,  komplette  Ausgabe  auf  Satz-Fernbrief  mit
Ersttagsentwertung  "GÖTTINGEN  *  1  e  1.10.32",  Umschlag  geringfügig  fleckig,  Marken
einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  750,-)

467-473  FDC 150,-

5676 1940/41,  zwei  kuriose  Briefbelege  mit  allen  12  Pfg.-Werten  (13  bzw.  8  Stück),  die  bis
27.6.40  bzw.  5.4.41  gültig  waren  je  auf  einem  großformatigen  Eilboten-Wert-Brief  bzw.
Eilboten-Einschreiben  zusammengefasst,  philatelistische  Spielerei  zwar,  aber  tatsächlich
portogerecht  und  relativ  selten  und  dekorativ

469/763 ex. 80,-

5677 1932,  4+2  bis  40+40  Pfg.  Nothilfe:  Burgen  und  Schlösser,  kompletter  postfrischer  Satz
einheitlich  vom  linken  Bogenrand  mit  Reihenwertzähler,  einwandfrei  und  unsigniert

474-478 ** 100,-

5678 F 1932,  4+2  bis  40+40  Pfg.  Nothilfe:  Burgen  und  Schlösser,  kompletter  außergewöhnlich
schöner  Luxussatz  in  Viererblocks  je  mit  unterschiedlichen  glasklaren  Entwertungen  auf
Briefstücken,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattes  Schlegel  BPP

474-478 (4) 650,-

5679 F 1932, 4+2 bis 40+40 Pfg. Nothilfe: Burgen und Schlösser, die komplette Ausgabe auf Satz-
R-Brief  von  "BERLIN  SW  100  Rudolf-Mosse-Haus  26.11.32"  nach  Berlin-Mahlsdorf  mit
Ankunftsstempel,  einwandfrei,  Kurzbefund  Schlegel  BPP  (ME  600.-)

474-478 130,-

5680 F 1932,  4+2 bis  40+40 Pfg.  Nothilfe:  Burgen und Schlösser,  kompletter  postfrischer  Satz  in
Viererblocks  einheitlich  vom  Oberrand,  teils  mit  farbigem  Passerkreuz,  ungefaltet  und
unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  800,-  +OR)

474-478 (4)
OR

** 320,-

5681 F 1932, 4+2 bis 45+40 Pfg. Nothilfe: Burgen und Schlösser, kompletter Satz auf R-Brief nach
Bern  mit  Ersttagsentwertung  "VILLINGEN  (SCHWARZWALD)  1.11.32",  etwas  grob
geöffnet  (ME  600-)

474-478 FDC 120,-
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5682 1933,  6-25  Pfg.  Friedrich  der  Große,  postfrisch,  einwandfrei,  Höchstwert  geprüft  Schlegel
BPP (ME 320,-)

479-481 ** 606,-

5683 F 1933, 3-25 Pfg. Friedrich der Große, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks einheitlich
aus der unteren rechten Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität (ME
Handbuch 1.560,-)

479-481 (4) ** 500,-

5684 F 1933,  6-25  Pfg.  Friedrich  der  Große,  kompletter  Satz  auf  R-Ortsbrief  mit
Ersttagsentwertung  "ZWICKAU  *  (SACHSEN)  2b  12.4.33",  obere  Zähnung  der  6  und  12
Pfg.  leicht  unregelmäßig  (ME  600-)

479-481 FDC 120,-

5685 F 1933,  25  Pfg.  Friedrich  der  Große,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen  rechten
Bogenecke, schneeweiß und ungefaltet, unsigniert in einwandfreier Qualität (ME Handbuch
750,-)

481 EOR ** 250,-

5686 F 1933,  3  Pfg.  Hindenburg  Medaillon,  postfrisches  Exemplar  vom  Plattendruck-Oberrand,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  350,-)

482 P OR ** 120,-

5687 F 1933, 3-100 Pfg. Hindenburg Medaillon, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks
einheitlich vom linken Bogenrand, die 3 bis 40 Pfg. mit Walzenkontrollziffer, die 8, 15,
20 und 30 Pfg. zusätzlich vmit ierstelligen Bogennummern, die 50 bis 100 Pfg. mit
zweifarbigen Walzenkontrollziffern, die 50 und 60 Pfg. mit vierstelliger
Bogennummer, in dieser Form ein Ausnahmesatz, ungefaltet und unsginiert in
einwandfreier Qualität (ME 4.800,-++)

482-495 (4) ** 1700,-

5688 F 1933,  3-100  Pfg.  Hindenburg  Medaillon,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität,  schneeweiß  und  unsigniert  (ME  1.200,-)

482-495 ** 380,-

5689 F 1933,  3-100  Pfg.  Hindenburg  Medaillon,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität,  die  meisten  Werte  geprüft  Schlegel  BPP  (ME  1.200,-)

482-495 ** 200,-

5690 F 1933,  3-100  Pfg.  Hindenburg,  kompletter  postfrischer  Satz,  3  Pfg.  Gummifehler,  sonst
einwandfrei  (ME  1.200,-)

482-495 ** 200,-

5691 F 1933,  3-100  Pfg.  Hindenburg  Medaillon,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität  einheitlich  vom  Walzendruck-Oberrand  von  Feld  6,  schneeweiß  und  ungefaltet,
einwandfrei  und  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  2.735,-)

482-495 OR ** 750,-

5692 F 1933,  3  bis  100  Pfg.  Hindenburg-Medaillon,  kompletter  Satz  postfrisch  in  einwandfreier
Luxusqualität  ohne  jegliche  Signaturen,  Fotoattest  Schlegel  BPP  08/2017  (ME  1.200,-)

482-95 ** 350,-

5693 F 1933, 4, 15, 20 und 80 Pfg. Hindenburg Medaillon, vier postfrische Werte einheitlich aus der
oberen  rechten  Walzendruck-Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier
Qualität  (ME  Handbuch  470,-)

483, 488, 489,
494 W OR

** 150,-

5694 F 1933, 10, 12 und 80 Pfg. Hindenburg Medaillon, drei  postfrische Werte je aus der oberen
linken  Walzendruck-Bogenecke  mit  Druckerzeichen,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität,  Attestkopie  Schlegel  BPP  (Original  lag  uns  vor)

486, 487, 494
W OR

** 150,-

5695 F 1933,  20  und  30  Pfg.  Hindenburg  Medaillon,  zwei  postfrische  Werte  einheitlich  aus  der
oberen linken Walzendruck-Bogenecke mit Druckerzeichen "7", ungefaltet und unsigniert in
einwandfreier Qualität, Attestkopie Schlegel BPP (Original lag uns vor) (ME 490,-)

489/490 DZ ** 180,-

5696 F 1933,  60  Pfg.  Hindenburg  Medaillon  postfrisch  im  Eckoberrand  links  Walzendruck,
perfektes  Luxusstück  in  einwandfreier  Qualität,  gepr.  Schlegel  (ME  Handbuch  700,-)

493 EOR ** 200,-

5697 F 1933,  100  Pfg.  Hindenburg  Medaillon,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen  linken
Walzendruck-Bogenecke mit Druckerzeichen "7", ungefaltet und unsigniert in einwandfreier
Qualität, Attestkopie Schlegel BPP (Original lag uns vor) (ME 750,-)

495 DZ ** 300,-

5698 F 1933,  1-4  M.  Chicagofahrt,  kompletter  Satz  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  1  M.  mit
herstellungsbedingter kleiner Gummiblase, 1 und 4 M. geprüft  Schlegel BPP (ME 4.300,-)

496-498 ** 650,-

5699 F 1933, 1 bis 4 RM Chicagofahrt, postfrischer Luxussatz vom Oberrand einheitlich vom
Bogenfeld 2, ohne Signaturen, Fotoattest Schlegel  BPP 03/2023 (ME 4.300,- ++)

496-98 ** 2000,-

5700 F 1933, 1-4 M. Chicagofahrt, kompletter Satz vom rechten Seitenrand, einwandfreier
postfrischer Luxussatz, unsigniert mit Fotoattestkopie Schlegel BPP für einstigen
Eckrandviererblock (ME 4.300,-)

496-98 ** 1900,-

5701 F 1933, 1-4 M. Chicagofahrt, kompletter schneeweißer postfrischer Satz aus der oberen
linken Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, Attestkopie
Schlegel BPP für ehemaligen Viererblocksatz, aus dem die Marken stammen (ME
Handbuch 5.900,-)

496-98 EOR ** 2800,-

5702 F 1930,  2  M.  Chicagofahrt  auf  Zeppelinbrief  zur  9.  Nordamerikafahrt  ab  Frankfurt/Main
26.9.36  nach  Ridgefield,  sehr  sauber  und  dekorativ,  einwandfrei

497 100,-

5703 F 1933,  2  M.  Chicagofahrt  postfrisch  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und
unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  Handbuch  480,-)

497 EOR ** 180,-

5704 1933,  4  M.  Chicago-Fahrt  schwarzbraun,  postfrischer  Einzelwert  vom  linken  Bogenrand,
farbfrisch und gut gezähnt, bis auf Fingerspur einwandfrei,  sign. Schlegel BPP (ME 350,-)

498 ** 80,-

5705 1933,  4  M.  Chicago-Fahrt  schwarzbraun,  postfrischer  Einzelwert,  farbfrisch  und  gut
gezähnt,  einwandfrei,  sign.  Schlegel  BPP  (ME  350,-)

498 ** 70,-
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5706 F 1933, 4 M. Chicagofahrt, Einzelfrankatur auf Zeppelinbrief ab "BERLIN 13.10.33", mit dem
Anschlussflug  zur  Amerikafahrt  des  Luftschiffes  "Graf  Zeppelin"  1933,  Beleg  in
einwandfreier  Qualität  mit  klaren  Stempelabschlägen,  sign.Sieger  BPP  (ME  800,-)

498 220,-

5707 1933, 3-12 Pfg.  Wagner,  postfrischer Kurzsatz einheitlich in "A"-  Zähnung jeweils  aus der
rechten unteren Bogenecke, dabei 8 Pfg. mit Pl.-Nr. 1 (angeschnitten), ohne Signaturen in
tadelloser Qualität, Fotoattest Schlegel BPP für kompletten Satz (ME Handbuch 540,-)

499-504 A ** 200,-

5708 F 1933, 3+2 bis 40+35 Pfg. Nothilfe: Wagner, kompletter postfrischer Satz in
einwandfreier Qualität, Mi-Nr. 503 bis 505 in B-Zähnung, Höchstwert signiert Schlegel
BPP, für den ganzen Satz Fotoattest Schlegel BPP 09/2019 (ME 2.500,-)

499-507 ** 1100,-

5709 F 1933, 3-40 Pfg. Wagner kompletter postfrischer Satz einheitlich in waagerechten
Paaren vom rechten Bogenrand (dort jeweils mit Passerkreuz), gemischte Zähnung,
ohne Signaturen und ungefaltet, außergewöhnliche Seltenheit, Fotoattest-Kopie
Schlegel BPP für ehemaligen Eckrand-Viererblock (ME 5.000,-+)

499-507 (2) ** 2200,-

5710 1933,  3-40  Pfg.  Wagner,  kompletter  Satz  auf  Briefstücken,  einheitlich  mit  dem
Fingerhutstempel zur Grundsteinlegung des Richard-Wagner-National-Denkmals "LEIPZIG
6.3.34"  mit  glasklaren  Stempelabschlägen,  wunderschön  und  dekorativ  in  einwandfreier
Qualität

499-507 250,-

5711 F 1933, 3-40 Pfg. Wagner kompletter postfrischer Satz einheitlich in "A"- Zähnung und
ausgesuchter Qualität mit sehr gutem Zahnverlauf und perfekter Zentrierung, ohne
Signaturen, 20 Pfg. mit Fotoattest Schlegel BPP 01/2022 (ME 3.000,-)

499-507 A ** 1500,-

5712 F 1933,  3+2  bis  40+35  Pfg.  Wagner,  kompletter  gestempelter  Satz  in  A-Zähnung  und
zusätzlich  die  20  Pfg.  in  B-Zähnung,  einwandfrei  mit  der  für  diese  Ausgabe  normalen
Zähnung,  für  die  drei  Hauptwerte  Fotoattest  Schlegel  BPP

499-507 A,
506 B

150,-

5713 F 1933, 3-40 Pfg. Wagner kompletter Satz einheitlich in "A"- Zähnung auf zwei Ortsbriefen in
"FLAMMERSFELD 10.2.34" als EIlboten deklariert, um 40 Pfg. etwas Patina im Briefpapier,
wunderschönes kleines Briefpaar

499-507 A 350,-

5714 F 1933, 3+2 bis 40+35 Pfg. Wagner, traumhaft schöner kompletter postfrischer Satz
einheitlich aus der oberen rechten Bogenecke, schneeweiß und einwandfrei,
ungefaltet und unsigniert, in dieser Qualität kaum ein 2. Mal zu finden, Fotoattest
Schlegel BPP (ME 5.300,-)

499-507 EOR ** 2400,-

5715 F 1933,  3+7  bis  40+35  Pfg  Wagner,  kompletter  Satz  auf  Ortsbrief  mit  Ersttagsentwertung
"SIGMARINGEN *  *  *  1.11.33",  Umschlag minimal  fleckig,  Fotobefund Schlegel  BPP (ME
3.500,-)

499-507 FDC 700,-

5716 F 1933,  20+10  Pfg.  Wagner:  Tristan  und  Isolde,  gezähnt  14:13,  postfrisch,  einwandfrei  und
unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP (ME 1.500,-)

505 A ** 500,-

5717 F 1933, 20 Pfg.  Wagner postfrisch aus der rechten unteren Bogenecke, ohne Signaturen in
tadelloser Qualität, Fotoattestkopie Schlegel BPP (Original lag uns vor) für kompletten Satz
(ME Handbuch 1.600,-)

505 B ** 600,-

5718 F 1933, 20+10 Pfg. Wagner gezähnt K 14, postfrisch, vom linken Seitenrand (hier Falzrest),
einwandfrei,  Fotoattest Schlegel BPP (ME 1.000,-)

505 B ** 220,-

5719 1933, 25+15 Pfg. Wagner vom linken Seitenrand, postfrisch, übliche Zähnung, einwandfrei
(ME 350,-)

506 ** 65,-

5720 F 1933, 25 Pfg. Wagner postfrisch aus der rechten oberen Bogenecke in tadelloser Qualität,
gepr. Schlegel BPP (ME Handbuch 750,-)

506 EOR ** 300,-

5721 F 1933,  25  Pfg.  Wagner  postfrisch  aus  der  rechten  unteren  Bogenecke  mit  Pl.-Nr.  1
(spiegelverkehrt),  ohne Signaturen in  tadelloser  Qualität,  Fotoattestkopie (Original  lag uns
vor)  Schlegel  BPP für  kompletten Satz (ME Handbuch 1.200,-)

506 Pl-Nr. ** 450,-

5722 F 1933,  25+15  Pfg.  Wagner:  Lohengrin,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren  linken
Bogenecke  mit  spiegelverkehrter  Plattennummer  "1",  leichte  Farbspur  im  Unterrand,
einwandfrei,  geprüft  Schlegel  BPP  (ME  1.400,-)

506 Pl-Nr. ** 300,-

5723 F 1933,  40  Pfg.  Wagner  aus  der  linken  unteren  Bogenecke  mit  Formnummer  2,  postfrisch,
Perforation  nicht  gefaltet  oder  angetrennt,  im  Rand  Fingerspuren,  unsigniert,  Fotoattest
Schlegel  BPP  07/2022  (ME  lt.  Handbuch  Bogenecken  2.700,-)

507 FN ** 460,-

5724 F 1933, 40 Pfg. Wagner postfrisch aus der rechten unteren Bogenecke mit Pl.-Nr. 1
(spiegelverkehrt), ohne Signaturen in tadelloser Qualität, Fotoattestkopie (Original
lag uns vor) Schlegel BPP für kompletten Satz (ME Handbuch 3.000,-)

507 Pl-Nr. ** 1100,-

5725 F 1933,  5 bis  50 Pfg.  mit  schwarzen Aufdruck "1923-1933",  die  Einzelmarken aus Bl.  2  "10
Jahre  Deutsche  Nothilfe",  jeder  Wert  einzeln  auf  kl.  Briefst.,  einheitlich  entwertet
"DRESDEN A32 10.1034", alle Werte farbfrisch und gut gezähnt, Fotoattest Schlegel BPP
"echt, Mängel nicht erkennbar" (ME 2.000,-)

508-11 400,-

5726 F 1933,  5+15  bis  50+150  Pfg.  Nothilfe,  der  komplette  Satz  auf  dem  Block  in  zwei
waagerechten  Zusammendrucken  je  gestempelt  auf  Briefstück,  einwandfrei,  Fotoattest
Schlegel  BPP  (ME  2.000,-)

508-511 350,-

5727 F 1933, 10+30 Pfg. Blockeinzelmarke "Deutsche Nothilfe", glasklar gestempeltes Prachtstück
mit  ZuF  auf  R-Fernbrief  ab  RANGSDORF  26.9.34  nach  Wilnsdorf  (bei  Siegen)  mit  Ak-
Stempel,  wunderschöner  kleiner  Brief  (ME  800,-)

509 u.a. 220,-
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5728 F 1933, Blockausgabe Nothilfe, schneeweißer absolut perfekter Luxusblock mit vier
scharf markierten Ecken, nicht die geringsten Büge, selbst unter Attest-Exemplaren
muss man lange nach solch einem Ausnahmestück suchen, sign. mit Fotoattest
Schlegel BPP (ME 6.000,-)

Bl. 2 ** 2400,-

5729 F 1933, Blockausgabe Nothilfe, postfrisch, Unterrand Büge, rechter äußerer Blockrand
leicht vergilbt, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP 08/2020 (ME 6.000,-)

Bl. 2 ** 1500,-

5730 1933, Blockausgabe Nothilfe, postfrisch, Blockoberrand mit kleinen Knittern und
kleinem Einriss, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP 03/2023

Bl. 2 ** 1000,-

5731 F 1933,  Blockausgabe  Nothilfe,  postfrisch,  Blockrand  mit  Bug  und  leicht  fleckig,  geprüft
Schlegel  BPP  (ME  6.000,-)

Bl. 2 ** 800,-

5732 F 1933,  Blockausgabe  Nothilfe  in  postfrischer  Erhaltung,  linke  obere  Ecke  sowie  unterer
Blockrand jeweils mit Bug, signiert Schlegel BPP und Fotoattest Schlegel BPP (ME 6000,-)

Bl. 2 ** 600,-

5733 F 1933, Blockausgabe Nothilfe, schneeweißer absolut perfekter Luxusblock mit zwei
glasklaren Stempelabschlägen "BREMEN 5 gg 19.1.34", ohne Büge und
Einschränkungen in einwandfreier Qualität, unsigniert mit Fotoattest Schlegel BPP
(ME 10.000,-)

Bl. 2 4200,-

5734 F 1933, Blockausgabe 10 Jahre Deutsche Nothilfe, 3 saubere Tagesstempel
"SPAICHINGEN 11.3.34", Originalmaße, bis auf einen leichten Eckbug unten rechts
und einige kleine Fleckchen im Blockrand in guter Qualität, Fotoattest Schlegel BPP
03/2023 (ME 14.000,-)

Bl. 2 1500,-

5735 F 1933, Blockausgabe Nothilfe, entwertet mit drei sauberen Abschlägen Tagesstempel
Erfurt, der Block wurde gereinigt, Fotoattest Schlegel BPP noch für einwandfreien
Block (ME 10.000,-)

Bl. 2 1200,-

5736 F 1933, Blockausgabe Nothilfe, schneeweißer perfekter Luxusblock portogerecht auf
Eilboten-R-Brief (Landzustellung) mit Mi-Nr. 470, 558 und 562 von Pommersfeld nach
Ahlbach, schöner kann ein Nothilfeblock auf Brief nicht sein! Fotoattest Schlegel
BPP (ME 15.000,-)

Bl. 2 5800,-

5737 F 1933, 1-100 Pfg. Hindenburg mit Wasserzeichen Hakenkreuze in beiden Auflagen: 1. Aufl.
von 1933 mit weißem Papier ähnlich 482-95, 2. Aufl. unklarer Druck auf durchscheinendem
Papier, beide Sätze im Viererblock einwandfrei postfrisch

512-28 1.+2.
Aufl. (4)

** 380,-

5738 F 1933,  10  Pfg.  Hindenburg  in  der  seltenen  Wasserzeichenvariante  "oberer  Haken  des
Hakenkreuzes nach rechts" im kompletten Schalterbogen zu 100 Stück mit  allen Rändern
in  postfrischer  Erhaltung,  die  Qualität  ist  einwandfrei,  seltener  Bogen  ohne  jegliche
Signaturen  (ME  8350,-)

518 Y (100) ** 800,-

5739 F 1933, 25 Pfg. Hindenburg, zwei postfrische Viererblocks in den Farben (Mittel)lilaultramarin
und Lebhaftultramarin in einwandfreier Qualität, ohne Signatur (ME 1.000,-)

522 a/b ** 280,-

5740 1941, 30 Pfg. Hindenburg als sehr seltene Verwendung auf Arbeiter-Urlaubskarte, übliche
Faltung, sehr gute Qualität

523 50,-

5741 F 1934, 5 Pfg.-3 M. Flugpost komplett, postfrischer Luxussatz einheitlich aus der Bogenecke
unten rechts, teils etwas (herstellungsbedingte) Kalanderbüge, ungefaltet und unsigniert in
einwandfreier Qualität, Fotoattest Schlegel BPP

529-39x ** 650,-

5742 F 1934, 5 Pfg.-3 M. Flugpost komplett im Viererblock, postfrischer Luxussatz vom
Bogenrand bzw. 2 M Bogenecke, jeweils mit komplettem HAN, zudem einheitlich in
der 1. Auflage (bei 3 Marken sehr selten), Ausnahmesatz in einwandfreier Qualität,
ungefaltet und unsigniert (ME ca. 5.290,-)

529-39x (4)
HAN

** 2200,-

5743 F 1934, 5 Pfg.-3 M. Flugpost komplett, postfrischer Luxussatz einheitlich aus der Bogenecke
oben  links,  teils  etwas  (herstellungsbedingte)  Kalanderbüge,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  Handbuch  1.550,-)

529-39x EOR ** 750,-

5744 F 1934,  5  Pfg.-3  M.  Flugpost  komplett,  postfrischer  Luxussatz  einheitlich  vom  Oberrand,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  800,-  +  100%  für  OR)

529-39x OR ** 450,-

5745 F 1934, 5 Pfg.-3 M. Flugpost, komplette postfrische Serie mit waagerechter
Gummierung, perfekt zentriert, völlig tadellos, neun Werte vom Bogenrand,
Fotoattest Schlegel BPP 08/2020

529-39y ** 1850,-

5746 F 1934,  5  Pfg.  bis  3  RM  Flugpost  mit  waagerechter  Gummiriffelung,  teils  Randstücke  bzw.
Bogenecken,  2  RM  ungebraucht,  sonst  postfrisch  (ME  ca.  1.900,-)

529-39 y **/* 270,-

5747 1934,  5  Pfg.  bis  3  M.  Steinadler  /  Lilienthal  /  Zeppelin,  kompletter  postfrischer  Satz  in
Viererblocks, 100 Pfg. beide rechten Marken mit üblicher Zähnung, sonst einwandfrei (ME
3.400,-)

529-539 (4) ** 600,-

5748 F 1934,  5  Pfg.  bis  3  M.  Steinadler  /  Lilienthal  /  Zeppelin,  senkrechte  Gummiriffelung,
kompletter  postfrischer  Luxussatz  in  einwandfreier  Qualität,  Höchstwert  signiert  Schlegel
BPP,  für  den  ganzen  Satz  Fotoattest  Schlegel  BPP  08/2018

529-539 x ** 250,-

5749 F 1934, 5 Pfg. bis 3 M. Steinadler/Lilienthal/Zeppelin, senkrechte Gummiriffelung, kompletter
postfrischer Satz in einwandfreier Qualität, teils signiert Schlegel BPP, Fotoattest Schlegel
BPP (ME 800,-)

529-539 x ** 150,-
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5750 F 1934,  5  Pfg.  bis  3  M.  Steinadler  /  Lilienthal  /  Zeppelin,  senkrechte  Riffelung,  kompletter
postfrischer  Luxussatz  einheitlich  vom  nicht  durchgezähnten  Oberrand,  einwandfreie
Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  08/2018

529-539 x OR ** 500,-

5751 1934, 20 Pfg. und 25 Pfg. Flugpost postfrisch, jeweils als Bogenecke oben rechts, dabei 20
Pfg.  in  beiden  Varianten  Oberrand  durchgezähnt  und  nicht  durchgezähnt,  Luxusstücke  in
einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert

532x EOR (2),
533x EOR

** 80,-

5752 F 1934,  40  Pfg.  Flugpost  postfrisch  im  Viererblock  vom  Unterrand  mit  HAN  15754.36,  mit
perfekter  Zentrierung  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert  (ME  510,-)

534x (4) HAN ** 250,-

5753 1934,  40 Pfg.  Flugpost  postfrisch als  Bogenecke oben rechts  mit  Oberrand durchgezähnt
und farbigem Anlagepunkt im Seitenrand, einwandfrei  und ungefaltet,  gepr.  Schlegel  BPP
(ME Handbuch 210,-)

534x EOR ** 80,-

5754 F 1934,  50  Pfg.  Flugpost  postfrisch  im  Paar  vom  Unterrand  mit  HAN  15462.37,  in
einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert,  HAN  im  Michel  nur  bei  der  80  Pfg.
vermerkt  ohne  Preis

535x (4) HAN ** 280,-

5755 F 1934,  80  Pfg.  Flugpost  postfrisch  im  Viererblock  vom  Unterrand  mit  HAN  18137.35,  mit
perfekter  Zentrierung  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert  (ME  510,-)

536x (4) HAN ** 180,-

5756 F 1934,  2  RM.  Otto  Lilienthal  mit  waager.  Gummiriffelung,  entwertet  "BERLIN  W*  10  h
..5.11.35",  Fotoattest  Schlegel  BPP  09/2022  "echt  mit  Zahnfehler  links  oben  und
rechtsseitig",  sonst  keinen  weiteren  Einschränkungen  (ME  4.500,-)

538 y 330,-

5757 F 1934,  2  und 3 RM Flugpost  mit  waagerechter  Gummiriffelung,  ungebraucht,  normale teils
etwas unruhige Zähnung,  sonst  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP (ME 1.100,-)

538-39 y * 100,-

5758 F 1934,  Kolonialforscher  3-25  Pfg.,  Zusammenstellung  von  Marken  und  (Satz-)Briefen  nur
diese Ausgabe betreffend, dabei u.a. einige ERSTTAGS-Belege etc, ausstellungsmäßig auf
6 A4-Blättern aufgezogen

540-43 */ / 110,-

5759 F 1934,  3-25  Pfg.  Kolonialforscher  postfrisch  im  Viererblock  vom  Eckrand  oben  links,
schneeweiß  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert  (ME  Handbuch  935,-)

540-43 (4)
EOL

** 380,-

5760 F 1934,  3-25  Pfg.  Kolonialforscher  postfrisch  im  Viererblock  vom  Unterrand  jeweils  mit
komplettem  HAN  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert  (ME  1.380,-)

540-43 (4)
HAN

** 550,-

5761 F 1934,  3-25  Pfg.  Kolonialforscher,  kompletter  Satz  auf  R-Brief  mit  Ersttagsentwertung
"DARMSTADT  *  4  *  30.6.34",  die  3  Pfg.  vom  linken  Bogenrand,  einwandfrei  (ME  500-)

540-543 FDC 100,-

5762 F 1934, 6-12 Pfg. Saarabstimmung postfrisch im Viererblock vom Eckrand oben links, 12 Pfg.
mit DKZ "4", in einwandfreier Qualität, ungefaltet und unsigniert (ME Handbuch 580,-)

544-45 (4)
EOL

** 180,-

5763 F 1934,  6  und  12  Pfg.  Saarabstimmung,  beide  Werte  im  postfrischen  Viererblock  aus  der
oberen  rechten  Bogenecke,  die  6  Pfg.  mit  "3"  auf  dem Bogenrand,  einwandfreie  Qualität,
unsigniert  (ME 360,-)

544-545 (4) ** 90,-

5764 F 1934, 6 und 12 Pfg. Saarabstimmung, kompletter Satz auf Fernbrief nach Saarbrücken mit
Ersttagsentwertung  "KOBLENZ  26  8  34"",  Zähnung  der  12  Pfg.  oben  etwas  flach  (ME
1.000,-)

544-545 FDC 180,-

5765 F 1934,  6-12  Pfg.  Reichsparteitag  postfrisch  im  Viererblock  vom  Eckrand  oben  links,  in
einwandfreier  Qualität  ohne  die  typischen  Kalanderbüge,  ungefaltet  und  unsigniert  (ME
Handbuch  455,-)

546-47 (4)
EOL

** 180,-

5766 F 1934, 12 Pfg. Reichsparteitag ungezähnt postfrisch mit breiter Randung, selten, da nur ein
Bogen  in  Bad  Homburg  gefundenen  worden  ist,  Eigentümerzeichen,  Fotoattest  Schlegel
BPP  für  ehemaliges  Oberrandpaar  (ME  1.000,-)

547 U ** 580,-

5767 F 1934, 3 bis 25 Pfg. Hindenburgtrauer in 6er Bogenteilen aus der linken oberen Bogenecke,
postfrisch, 12 Pfg. Eckbug im Seitenrand, sonst gute Qualität teils mit den üblichen leichten
Kalanderbügen in der Gummierung (ME ca. 1.280,-)

548-53 (6) ** 250,-

5768 F 1934,  6-12  Pfg.  Schiller  postfrisch  im  Viererblock  vom Eckrand  oben  links,  6  Pfg.  mit  DZ
"7",  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert  (ME Handbuch  635,-)

554-55 (4)
EOR

** 200,-

5769 F 1934,  3+2  bis  40+35  Pfg.  Nothilfe:  Berufsstände,  kompletter  postfrischer  Satz  in
einwandfreier  Qualität,  signiert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  650,-)

556-564 ** 200,-

5770 F 1934,  3+2  bis  40+35  Pfg.  Nothilfe:  Berufsstände,  kompletter  Satz  postfrisch  in
einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME  680,-)

556-564 ** 150,-

5771 F 1934, 3+2 bis 40+35 Pfg. Berufsstände komplett postfrisch, in ausgesuchter einwandfreier
Qualität, unsigniert (ME 680,-)

556-64 ** 220,-

5772 F 1934,  3+2 bis  40+35 Pfg.  Berufsstände komplett  postfrisch  vom Oberrand,  ausgesucht  in
einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und unsigniert  (ME 680,-+)

556-64 ** 220,-

5773 F 1934, 3+2 bis 40+35 Pfg. Berufsstände komplett postfrisch, einheitlich im Viererblock
aus der Bogenecke links oben, wunderschön und dekorativ, jeweils mit Passerkreuz
über Feld 2, in einwandfreier Qualität, ungefaltet und unsigniert, Fotoattest Schlegel
BPP (ME Handbuch 2.890,-)

556-64 (4)
EOL

** 1250,-

5774 F 1934, 3+2 bis 40+35 Pfg. Berufsstände komplett postfrisch, einheitlich aus der Bogenecke
links  oben  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP,
hier:  5  Pfg.  adäquat  ausgetauscht  (ME  680,-++)

556-64 EOL ** 450,-
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5775 F 1934, 3+2 bis 40+35 Pfg. Berufsstände komplett postfrisch, einheitlich aus der Bogenecke
links unten, jeweils mit Formnummer unter Reihenzahl, in einwandfreier Qualität, ungefaltet
und unsigniert (ME Handbuch 1.650,-)

556-64 EUL ** 550,-

5776 F 1934,  20+10  Pfg.  Nothilfe:  Forscher,  rechts  ungezähnt,  ungebrauchtes  Exemplar  vom
rechten  Bogenrand,  einwandfrei,  sehr  selten,  Fotoattest  Schlegel  BPP  08/2022

562 Ur * 800,-

5777 F 1934,  40+35  Pfg.  Berufsstände  im  Viererblock  aus  der  Bogenecke  links  oben,  glasklar
gestempelt  "BRAUNSCHWEIG 1 b 25.5.35",  wunderschön und dekorativ  mit  Passerkreuz
über  Feld  2,  kleines  Fleckchen  rechts  im  Rand  der  oberen  rechten  Marke,  sonst  in
einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und unsigniert,  Spitzenwert  in gestempleter EInheit  sehr
selten

564 (4) EOL 250,-

5778 F 1935, 3-25 Pfg. Saarabstimmung, kompletter Satz mit Vor-Ersttagsentwertung "COLDITZ *
*  a  15.1.35"  auf  Fensterbriefmumschlag  mit  R-Zettel,  Zähnung  leicht  unregelmäßig,
Kurzbefund  Schlegel  BPP  (ME  800,-)

565-568 FDC 150,-

5779 F 1935, 3-25 Pfg. Saarabstimmung postfrisch in waagerechten Paaren, doppelt komplett in 1.
und 2. Auflage (siehe Michel), in einwandfreier Qualität, ungefaltet und unsigniert (ME 480,-
+)

565-68 (2) 1.
+ 2. Aufl.

** 130,-

5780 F 1935,  3-25  Pfg.  Saarabstimmung  komplett  postfrisch,  einheitlich  im  Viererblock  aus  der
Bogenecke rechts oben, in einwandfreier Qualität, ungefaltet und unsigniert (ME Handbuch
670,-)

565-68 (4)
EOR

** 240,-

5781 1935, 3 Pfg. aus Ostropa-Block, herrliche Bogenecke in MiF mit  4 Pfg. Hindenburg und 5
Pfg. Hindenburg Trauer auf sauberem Fernbrief mit glasklarem DRESDEN-VOGELWIESE
6.7.35, einwandfrei und dekorativ

576 u.a. 70,-

5782 1935,  12  Pfg.  aus  Ostropa-Block,  herrliche  Bogenecke  in  MiF  tarifgerecht  mit  5  Pfg.
Trachten  und  25+15  Pfg.  Winterolympiade  auf  R-Fernbrief  ab  "OBERSTDORF  3.12.35",
Umschlag  mit  Knittern  (unauffällig),  sonst  einwandfrei  und  dekorativ

578 u.a. 80,-

5783 F 1935, 25 Pfg. aus Ostropa-Block, herrliche Bogenecke in MiF tarifgerecht mit drei weiteren
Marken auf R-Fernbrief ab "NÜRNBERG 9.9.35", einwandfrei und dekorativ

579 u.a. 100,-

5784 F 1935,  Blockausgabe  OSTROPA,  ungebraucht  ohne  Gummierung,  einwandfrei,
schneeweiß,  signiert  und  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.300,-)

Bl. 3 (*) 450,-

5785 F 1935,  Blockausgabe  OSTROPA,  ungebraucht  ohne  Gummierung,  einwandfrei,
Eigentümerzeichen,  signiert  und  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.300,-)

Bl. 3 (*) 300,-

5786 F 1935,  Blockausgabe  OSTROPA,  ungebraucht  ohne  Gummierung,  leichter  Bug,  geprüft
Schlegel  BPP  (ME  1.300,-)

Bl. 3 (*) 180,-

5787 F 1935,  Blockausgabe  OSTROPA,  gestempelt  mit  Sonderstempel,  kleiner  Eckbug  (ME
1.100,-)

Bl. 3 150,-

5788 F 1935,  Blockausgabe OSTROPA auf  illustriertem R-FDC von der  Ausstellung nach Apolda
mit  rückseitigem Ankunftsstempel,  Umschlag gering wellig  (ME 1.500,-)

Bl. 3 FDC 550,-

5789 F 1935, 12 Pfg. Eisenbahn UNGEZÄHNT postfrisch, unsigniertes schneeweißes Luxusstück
dieser Seltenheit,  einwandfrei,  Fotoattest Schlegel BPP

580 Uu ** 850,-

5790 F 1935,  6  Pfg.  100  Jahre  Deutsche  Eisenbahn,  unten  UNGEZÄHNTE ungebrauchte  Marke
vom  Unterrand,  insgesamt  sind  nur  wenige  Stücke  hiervon  bekannt,  unsigniert  mit
Fotoattest  Schlegel  BPP  06/2018

580 Uu * 320,-

5791 F 2935,  6-40  Pfg.  100  Jahre  Deutsche  Eisenbahn,  kompletter  Satz  auf  Vorlagekarton  der
Reichsdruckerei  in den Maßen 148:105 mm, einwandfrei,  mit  Pergaminschutzblatt,  dieses
etwas Knitterspuren durch Umklappen, Fotoattest  Schlegel  BPP

580-583 Vk * 300,-

5792 F 1935, 12 Pfg. Reichsparteitag ohne waagerechte Schraffierung im Gefieder,
UNGEZÄHNTES postfrisches Luxusstück dieser Seltenheit vom Unterrand,
breitrandig und sehr farbfrisch, signiert Dr. WIttmann und Privatzeichen, Rarität
durch diese außergewöhnliche Kombination (ME für ungezähnte bereits 2.500,-)

587 I U ** 1150,-

5793 F 1935,  12  Pfg.  Parteitag,  seitenverkehrtes  Wasserzeichen,  postfrisch,  einwandfrei,
Altsignatur,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.800,-)

587 Y ** 360,-

5794 1935,  3+2  bis  40+35  Pfg.  Nothilfe:  Volkstrachten,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich
aus  der  unteren  linken  Bogenecke,  dabei  die  4  und  5  Pfg.  mit  spiegelverkehrter
Plattennummer  "1"  sowie  die  6  und  12  Pf.  mit  Formnummer  1  bzw.  2,  ungefaltet  und
unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  543,-)

588-597 EUL ** 180,-

5795 F 1935,  3-40  Pfg.  Volkstrachten  komplett  postfrisch,  einheitlich  aus  der  linken  oberen
Bogenecke,  einwandfrei,  ungefaltet  und  ohne  Signaturen  (ME  Handbuch  470,-)

588-97 EOL ** 160,-

5796 F 1935, Nothilfe Trachten 3-40 Pfg., 10 W. kpl. auf überfrankiertem R-Fernbrief von "KASSEL
4.10.35" nach Williamsport (USA) mit rücks. 3 Transit- bzw. Ankunftsstempelen vom 15.10.
bzw. 16.10.1935, vorderseitig diverse US-amerikanische Stempel (Zoll  etc.), seltener FDC
mit  leichten  Beförderungsspuren,  3  Pfg.  mit  dünnem  Eckzahn,  der  Brief  ist  am  unteren
Rand z.T befestigt, literaturbekannter Beleg! Fotoattest Schlegel BPP 10/2017 (ME 1.500,-)

588-97 FDC 300,-

5797 F 1935,  6+4  bis  25+15  Pfg.  Winterolympiade  komplett  postfrisch  im  Viererblock,  einheitlich
vom  Oberrand,  einwandfrei,  ungefaltet  und  ohne  Signaturen  (ME  260,-+)

600-02 (4) OR ** 100,-
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5798 1936,  40  Pfg.  10  Jahre  Lufthansa,  Einzelfrankatur  auf  Luftpostbrief  nach  England
adressiert,  aufgegeben  in  "BERLIN-ZENTRALFLUGHAFEN  6.1.36",  Ersttag,  Umschlag
minimale  Beförderungsspuren,  sonst  gute  Qualität  (ME  600,-)

603 FDC 90,-

5799 F 1936, 50-75 Pfg. Zeppelin kompletter Viererblock-Satz mit vollständiger Gummierung ohne
Falz,  einwandfrei,  50  Pfg.  senkrecht  im  Seitenrand  vorgefaltet  und  Oberrand  über  Feld  1
kleine  Randstauchung,  sonst  in  einwandfreier  Qualität,  ohne  Signaturen  (ME 260,-+)

606-07 (4)
EOR

** 120,-

5800 1936, 3-40 Pfg. Olympische Sommerspiele im kompletten Viererblock-Satz einheitlich vom
Unterrand mit Reihenzähler 7 und 8, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität (ME
560,-+)

609-16 (4) ** 180,-

5801 F 1936, 3+2 bis 40+35 Pfg. Olympische Sommerspiele Berlin, kompletter Satz auf Luftpost-R-
Brief  nach  London  mit  Ersttagsentwertung  "BERLIN-BLANKENBURG  9.5.36",  wenige
Zahnspitzen  leicht  gebräunt  (ME  2.000,-)

609-616 FDC 400,-

5802 F 1936,  12  Pf.  Fackelläufer  auf  DIN-Langbrief  220x110  mm  mit  farbiger  Abbildung  des
Olympischen Dorfes mit SST des Olympischen Dorfes, darin unbenutzter originalgefalteter
A4-Blankobriefbogen mit gleicher Illustration für Bewohner des Olymp. Dorfes, selten und in
nahezu aktenfrischer Qualität

613 100,-

5803 1936,  Blockausgaben  Olympische  Sommerspiele,  Blockpaar  postfrisch  jeweils  mit  Abart
dickes  Papier,  in  tadelloser  Qualität,  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  600,-)

Bl. 5-6z ** 200,-

5804 1936,  Blockausgaben  Olympische  Spiele  1936,  Zusammenstellung  von  12  gestempelten
Luxus-Blockpaaren  mit  verschiedenen  Sonderstempelentwertungen,  teils  unterschiedliche
Buchstaben, dabei auch Olympisches Dorf. Deutschlandhalle und Kiel, davon 17 Blöcke mit
Ersttagsstempel

Bl. 5/6 720,-

5805 1936,  Blockausgaben  Olympische  Sommerspiele,  Blockpaar  sauber  gestempel  mit
Sonderstempeln (dabei KIEL Segeln) jeweils mit Abart dickes Papier, in tadelloser Qualität,
gepr. Schlegel BPP (ME 500,-)

Bl. 5-6z 160,-

5806 F 1936,  3+2 bis  40+35 Pfg.  WHW: moderne Bauten,  kompletter  Satz  auf  zwei  Umschlägen
mit  Ersttagsentwertung "BERLIN W P.R.A.  21.9.36",  einwandfrei  (ME 1.000,-)

634-642 FDC 200,-

5807 F 1936, 25 Pfg. WHW mit senkrechter Gummiriffelung postfrisch vom Unterrand, einwandfrei,
gepr. Schlegel BPP (ME 220,-)

641x ** 100,-

5808 1937,  die  fünf  Blockausgaben  des  Jahres  komplett  postfrisch  in  ausgesuchter,
einwandfreier  Qualität,  jeweils  tiefst  gepr.  Schlegel  BPP  (1.155,-)

Bl. 7-11 ** 280,-

5809 1937,  Block zum Reichsparteitag postfrisch in  einwandfreier  Qualität,  tiefst  gepr.  Schlegel
BPP (340,-)

Bl. 11 ** 100,-

5810 1937, Reichsparteitag Nürnberg, Zusammenstellung von Blöcken und Einzelmarken daraus
nur  diese  Ausgabe  betreffend  lose  und  auf  Belegen  sowie  die  amtlichen  Ganzsachen-
Postkarten,  dabei  auch  FDC-Belege,  ausstellungsmäßig  auf  13  A4-Blättern  aufgezogen,
dabei  unberechnet  2  Propagandakartenganzfälschungen

Bl. 11, P 264 */ / /
FDC

80,-

5811 F 1937, 3 - 40 Pfg. WHW Schiffe postfrisch komplett im Viererblock einheitlich aus der linken
oberen Bogenecke, einwandfrei, ungefaltet und unsigniert (ME Handbuch 500,-)

651-59 (4)
EOL

** 150,-

5812 F 1937,  3+2  bis  40+35  Pfg.  WHW:  Schiffe,  kompletter  Satz  auf  zwei  Umschlägen  mit
Ersttagsentwertung  "BERLIN  W  30  vfs  4.11.37",  einwandfrei  (ME  500,-)

651-659 FDC 100,-

5813 F 1937,  40  Pfg.  WHW:  Schnelldampfer,  senkrechte  Gummirifflung  postfrisch  vom  rechten
Bogenrand,  einwandfrei,  ungefaltet,  Eigentümerzeichen  (ME  650,-)

659x ** 320,-

5814 F 1937,  40+35  Pfg.  Schnelldampfer  "Europa",  senkrechte  Gummiriffelung,  postfrisch,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  650,-)

659 x ** 200,-

5815 1938,  42+108  Pfg.  Braunes  Band,  senkrechte  Gummiriffelung,  postfrisch  mit  linken
Bogenrand,  einwandfrei,  ungefaltet  und  unsigniert,  Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME  280,-)

671 x ** 80,-

5816 1938,  42+108  Pfg.  Braunes  Band,  senkrechte  Gummiriffelung,  postfrisch,  einwandfrei,
Eigentumszeichen,  geprüft  Schlegel  BPP  (ME  280,-)

671 x ** 70,-

5817 1938,  42  Pfg.  Braunes  Band,  postfrischer  Einzelwert  vom  Unterrand  mit  senkr.
Gummiriffelung,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  sign.  Schlegel  BPP  (ME  280,-)

671 x ** 60,-

5818 F 1938,  42  Pfg.  Braunes  Band,  senkrechte  Gummiriffelung,  Stempel  "Insterburg",  in
einwandfreier  Qualität,  Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME  350,-)

671 x 100,-

5819 1938,  42+108  Pfg.  Braunes  Band,  waagerechte  Gummiriffelung,  glasklar  gestempelt  als
linke  und  rechte  untere  Bogenecke,  einwandfrei  (einmal  mit  der  für  diese  Ausgabe
normalen  Zähnung),  ungefaltet  und  unsigniert,  selten

671x, 671x 100,-

5820 F 1938,  42+108  Pfg.  Braunes  Band,  waagerechte  Gummiriffelung,  postfrischer  Viererblock
aus  der  linken  oberen  Bogenecke,  einwandfrei,  ungefaltet  und  unsigniert  (ME  Handbuch
700,-)

671y (4) EOR ** 160,-

5821 1938,  6+19 Pfg.  Reichsparteitag mit  waagerechter  Gummiriffelung im Viererblock aus der
linken  oberen  Bogenecke  auf  größerem Umschlag,  adressiert  nach  Dresden.  Die  Marken
sind mit Sonderstempel "MÜNCHEN HAUPTSTADT DER BEWEGUNG 9.11.38" entwertet.
Älterer Befund Schlegel BPP ist beigefügt. (ME 800,- für gestempelt)

672 y (5) 130,-
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5822 F 1938,  6+4 und 12+8 Pfg.  Sudetenland-Abstimmung,  beide  Werte  vom Oberrand (die  6+4
Pfg.  im  senkrechten  Paar)  auf  portogerechtem  Fernbrief  (2.  Gewichtsstufe)  mit
Ersttagsentwertung  "LEIPZIG  C  2  f  REICHSMESSESTADT  2.12.38",  leichte
Gebrauchsspuren,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.000,-)

684-685 FDC 200,-

5823 F 1939, 6 bis 25 Pfg.  Nürburgring-Rennen in postfrischen Viererblocks,  weder gefaltet  noch
angetrennt,  einwandfreie Qualität  (ME 1.200,-)

695-97 (4) ** 180,-

5824 F 1939,  42+108  Pfg.  Braunes  Band  postfrisch  im  Viererblock  aus  der  linken  oberen
Bogenecke  mit  Formnummer  2,  einwandfrei,  ungefaltet  und  unsigniert  (ME  Handbuch
440,-)

699 (4) EOL ** 140,-

5825 F 1939, 42+108 Pfg. Braunes Band auf grünlichem Papier postfrisch in einwandfreier
Qualität, sign. Peschl, Fotoattest Schlegel (ME 3.800,-)

699 I ** 1950,-

5826 F 1939, 3-25 Pfg. Kameradschaftsblock komplett postfrisch, einheitlich im Viererblock aus der
rechten  oberen  Bogenecke,  in  einwandfreier  Qualität  ohne  Büge,  Faltung  und  Signaturen
(ME Handbuch  425,-)

702-13 (4)
EOR

** 160,-

5827 F 1939,  3+2  bis  25+15  Pfg.  Kameradschaftsblock,  kompletter  Satz  auf  insgesamt  vier
Umschlägen  mit  Ersttagsentwertung  "*  BERLIN  W 30  vfs  5.9.39",  einwandfrei  (ME 600,-)

702-713 FDC 120,-

5828 F 1939, 3 Pfg. bis 2 RM Danzig mit Überdruck postfrisch, 14 Werte komplett  einheitlich aus
der  rechten  oberen  Bogenecke,  Marken  und  Ränder  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet
und  unsigniert  (ME  Handbuch  500,-)

716-29 EOR ** 200,-

5829 1939, 3 Rpf. - 2 RM Danzigaufdruck, auf zwei Luftpost-R-Eilbriefen, mit allen 14 Werten, mit
Luftpoststempel  "DANZIG  1  11.10.39",  Ankunftsstempel  "Halle   (Saale)  b,  Fernpostamt
12.10.39",  einwandfreie  Qualität,  Kurzbefund  Schlegel  BPP

716-729 70,-

5830 F 1939, (3) Rpf. auf 3 Pfg. bis 2 Rm. auf 2 G. Danzig.Abschied, der komplette Satz einheitlich
in postfrischen Viererblocks aus der oberen linken Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in
einwandfreier Qualität, auch die Ränder völlig postfrisch (ME 1.125,-)

716-729 (4)
EOL

** 450,-

5831 F 1939, 1 RM auf 1 G. Danzig postfrisch, mit dem 2022 neu in den Michel aufgenommenen
Plattenfehler  "Telefonkabel  vom Giebelfenster  des  rechten  Hauses  zur  Baumkrone"  (Feld
12), hier im Viererblock vom linken Bogenrand, weitere Druckzufälligkeit wie offenes "e" in
"Reichsmark", einwandfrei, ungefaltet und unsigniert

728 II, 728 (3) ** 250,-

5832 F 1939, 2 RM auf 2 G. Danzig-Überdruck postfrisch im Viererblock aus der rechten unteren
Bogenecke mit spiegelverkehrter Plattennummer "2" über "2", die Einheit stammt aus dem
Literatur  bekannten  Bogen  ohne  Wertaufdruck,  Kopie  des  Fotoattestes  Schlegel  für  den
kompletten Bogen anbei, Seltenheit in einwandfreier Qualität, ungefaltet und unsigniert (ME
Handbuch 440,-)

729x (4) Pl.-
Nr.

** 180,-

5833 F 1939,  3-40  Pfg.  WHW  Bauwerke  komplett  postfrisch,  einheitlich  aus  der  linken  oberen
Bogenecke  jeweils  mit  Formnummer,  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert
(ME  Handbuch  320,-)

730-38 EOL ** 80,-

5834 1940, 42+108 Pfg. Braunes Band postfrisch im Viererblock aus der oberen linken und der
oberen  rechten  Bogenecke,  dekoratives  Paar  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und
unsigniert  (ME  Handbuch  1.100,-)

747 (4) EOR
(2)

** 280,-

5835 1940,  WHW  Bauwerke  (II)  3-40  Pfg.,  Zusammenstellung  von  Marken  und  Belegen  nur
diese Ausgabe betreffend, dabei teils literaturbekannte FDC-Belege sowie div. Satz-Belege,
ausstellungsmäßig auf 12 A4-Blättern aufgezogen

751-59 */ / / 80,-

5836 1940, 3+2 bis 40+35 Pfg. WHW Bauwerke komplett auf drei zuadressierten Ersttagsbriefen
von der Sammlerstelle Berlin SW 68, sauber mit hervorragender Optik (ME 350,-)

751-59 FDC 100,-

5837 F 1941, 25 Pfg. Wiener Frühjahrsmesse als Eckrandstück rechts unten mit dem Plattenfehler
auf  dem  Seitenrand  "Spuren  eines  anderen  Markenbildes"  auf  sauberem  Briefstückchen,
einwandfreie  Qualität,  Signum:  Schlegel  BPP,  Fotoattest  Schlegel  BPP  10/14  (ME  400.-)

771 I Ecke 120,-

5838 1941, Postkameradschaftsblock (II) 6-24 Pfg., Zusammenstellung von Marken und Belegen
nur  diese Ausgabe betreffend,  dabei  auch ein  VORERSTTAGS-Beleg vom 18.5.41 sowie
der  kpl.  Satz  auf  Briefstück  mit  Ersttagstempel  der  Versandstelle,  dazu  noch  die
Sonderganzsache  auch  mit  gleicher  Ersttagsabstempelung,  ausstellungsmäßig  auf  5  A4-
Blättern  aufgezogen

773-78 */ / / 90,-

5839 F 1941,  Postkameradschaft  (II)  24  Pfg.  mit  vollständig  gezähntem  halbem  Leerfeld,
postfrisch,  selten  angeboten  und  im  Michel  nicht  gelistet,  einwandfrei,  Kurzbefund
Dr.Oechsner  BPP  02/2014

778 L ** 100,-

5840 F 1941, 1-80 Pfg. Hitler ohne die später erschienene 42 Pfg. auf zwei adressierten FDCs und
vier  Ersttagsblättern  komplett  mit  Versandstellenersttagsstempel  "BERLIN  SW  68"  (ME
400,-)

781-98 FDC 180,-

5841 F 1941,  6  Pfg.  Hitler  postfrisch,  ungezähntes  Exemplar  vom  Oberrrand,  einwandfrei  und
unsigniert  (ME  350,-+)

785 U OR ** 180,-

5842 F 1941, 8 Pfg. Hitler postfrisch, ungezähntes Exemplar mit guter Randung, einwandfrei, gepr.
Schlegel BPP (ME 900,-)

786 U ** 400,-

5843 F 1941, 42 Pfg. Hitler postfrisch, ungezähntes Exemplar mit guter Randung, geringe
Farbspuren rückseitig, sonst einwandfrei, Seltenheit (ME 2.500,-)

A 795 U ** 1300,-
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5844 1944,  1-5  M.  Hitler,  gezähnt  K  14,  kompletter  Satz  in  postfrischen  Bogen  zu  25  Marken,
ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität  (ME  1.545,-  +  Oberränder)

799-802 B
(25)

** 500,-

5845 F 1941,  2  M.  Hitler  postfrisch,  ungezähntes  Exemplar  mit  guter  Randung,  taufrisch  in
einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME  250,-)

801 U ** 120,-

5846 1942, 12 Pfg. Heldengedenktag, postfrisch als schönes Sortiment mit allen Plattenfehlern I-
VI, alle geprüft Schlegel BPP (ME 390.-)

812  I-VI ** 100,-

5847 1942,  Goldschmiedekunst  6-12  Pfg.,  Zusammenstellung  von  Marken  und  Belegen
einschließlich  der  amtl.  Ganzsachenpostkarte  nur  diese  Ausgabe  betreffend,  dabei  auch
drei  FDC-Belege,  ausstellungsmäßig  aufgezogen  auf  7  DIN  A4-Blätter

816-17 */ / /
/

FDC

80,-

5848 1942, postfrisches Lot 6 Pfg. Wehrkampftage, postfrisch, mit den Plattenfehlern I,III und V,
einwandfreie Erhaltung, geprüft, Kurzbefund Schlegel BPP (ME 285.-)

818 I+III+V ** 70,-

5849 F 1943, 6+4 und 12+8 Pfg. Rosegger, kompletter ungezähnter Satz postfrisch, unsigniert und
einwandfrei, ungezähnt eine sehr seltene Ausgabe! (ME 1.600,-)

855/856 U ** 700,-

5850 F 1943, 12+8 Pfg. Hansestadt Lübeck, ungezähnt, postfrisch, mit dem seltenen Plattenfehler
"Ausbuchtung  rechts  am  O  in  GROSSDEUTSCHES",  einwandfreier  Qualität,  schon  die
gezähnte Marke mit Plattenfehler notiert mit 140,- ME, ungezähnt viel seltener! signiert Dr.
Wittmann

862 U I ** 450,-

5851 1944, 10. Jahre Hilfswerk "Mutter und Kind" 3-15 Pfg., Zusammenstellung von Marken und
Belegen  nur  diese  Ausgabe  betreffend,  dabei  auch  vier  meist  literaturbekannte  FDC,
ausstellungsmäßig  aufgezogen  auf  7  DIN  A4-Blätter

869-72 **/ / /
/

FDC

80,-

5852 F 1944,  3+2  Pfg.  Sturmboot,  senkrechte  Gummiriffelung,  postfrisches  Exemplar  vom
Bogenrand,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  260,-+)

873 x ** 120,-

5853 F 1944,  12+88  Pfg.  Goldschmiedekunst,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren  linken
Bogenecke,  UNGEZÄHNT,  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

903 U ** 100,-

5854 F 1923, 50 Mrd. M. Korbdeckelmuster durchstochen, gestempeltes waagerechtes Paar vom
Oberrand (dieser vor allem rechts verkürzt), einwandfreie Qualität, Fotoattest Bechtold BPP
(ME -,-)

930 B (2) 500,-

DEUTSCHES REICH DIENSTMARKEN

5855 1874,  Gebührenzettel  für  Dienstpostsendungen  der  Eisenbahn  schwarz  auf  gelb,
ungebraucht,  einwandfrei,  unsigniert  (ME  750,-)

D I * 200,-

5856 F 1874,  Gebührenzettel  für  Eisenbahngesellschaften  der  OPD  Coeln  schwarz  auf  gelb,  auf
Faltbrief von Wesel nach Freren, senkrechter Mittelbug an Rand unter den Gebührenzettel
hinweg, dieser aber nicht vom Bug betroffen, sehr selten (ME 1.800,-)

D II B 500,-

5857 F 1923,  Notausgabe  Mecklenburger  Steuerämter,  1  Mrd.  M.  mit  Aufdruck  "Dienstmarke"  im
Viererblock,  Stempel  "SCHWERIN  29.11.23",  teils  Zähnungsmängel,  Fotobefund  Meyer
BPP  (ME  800,-)

D36/VIII (4) 150,-

5858 F 1923, Notausgabe Mecklenburger Steuerämter, 2 Mrd. M. durchstochen mit dem Rostocker
Aufdruck  "Dienstmarke"  im  15er-Block,  Notentwertung  mittels  Strichstempel,  Durchstich
meist  einwandfrei,  teils  minimal  gebräunt,  Fotobefund  Meyer  BPP  (ME  1.800,-)

D 37 B/I 400,-

5859 1905,  2  Pfg.  Zähldienstmarke als  Einzelfrankatur  auf  Bedarfskarte  ab "Thiengen 21.2.05",
Ra2 "Frei  lt.  Avers  No.  16 /  GROSSH. BAD.  /  FINANZAMT" nebengesetzt  (ME 600,-)

D 9 75,-

5860 F 1905, 2-25 Pfg. Zähldienstmarken für Baden, die 2 Pfg. vom Unterrand mit HAN
"2610", die 5 und 20 Pfg. vom Oberrand, alle anderen vom Seitenrand, die 2 Pfg. mit
HAN ist extrem selten! geprüft bzw. Fotoattest Jäschke/Jäschke-Lantelme BPP (ME
für die HAN -,-)

D 9-14 ** 1000,-

5861 F 1905,  2-25 Pfg.  Zähldienstmarken für  Baden,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  vom
rechten  Bogenrand  mit  farbiger  Strichelleiste,  drei  Werte  mit  farbigem  Passerpunkt,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Attestkopie  Jäschke-Lantelme  für
ehemaligen  Viererblocksatz

D 9-14 ** 700,-

5862 F 1905/23,  die  Dienstmarken  von  den  Zähldienstmarken  für  Baden  bis  zur  letzten
Inflationsausgabe  komplett,  gesamt  89  Werte  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität  (ME ca.
1.500,-)

D 9-98 ** 300,-

5863 1905,  3  Pfg.  Zähldienstmarke  für  Baden  als  Einzelfrankatur  auf  Drucksache  ab
"NEUSTADT  15.7.05",  geprüft  Infla

D 10 50,-

5864 1905,  3-20  Pfg.  Zähldienstmarken  für  Baden,  vier  Werte  postfrisch  einheitlich  aus  der
oberen  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

D 10-13 EOL ** 90,-

5865 F 1920,  20  Pfg.  Ziffer  in  der  seltenen  Farbe  Preußischblau,  gestempelt  "NAUMB(URG)
7.9.20",  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Tworek  BPP  02/2023  (ME  950,-)

D 19 b 280,-

5866 F 1920,  20  Pfg.  Dienst  in  der  Farbe  Dunkel-  bis  Schwärzlichviolettultramarin,  gestempelt
"NAUMBURG 10.4.20", gut gezähnt und einwandfrei,  Fotoattest Bechtold BPP (ME 950,-)

D 19 b 200,-

5867 F 1920,  20  Pfg.  Dienstmarke  preußischblau,  gestempelt,  einwandfrei,  signiert  Infla  Berlin,
Fotoattest  Tworek  BPP  (ME  950,-)

D 19 b 180,-

5868 F 1920,  90  Pf.  Abschiedsserie,  postfrisch  mit  der  sehr  seltenen  Oberrandtype  III,  Oberrand
und  Marke  einwandfrei  (ME 700,-)

D 45 P RR III ** 100,-
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5869 F 1920, 1 M. Dienstmarke mit kopfstehendem und stark verschobenen Aufdruck,
gestempelt, einwandfrei, signiert Oechsner BPP und Infla, Fotoattest Bauer BPP 11/
2022

D 46 K 1500,-

5870 F 1920, 1 M. Dienstmarke, ungezähnt, breitrandig, gestempelt, einwandfrei, echt
gebrauchte ungezähnte Exemplare sind bisher nur sehr wenige bekannt! Fotoattest
Weinbuch BPP 05/2022

D 46 U 1000,-

5871 F 1920,  2 ½ M. Abschiedsserie,  postfrisch mit  der  sehr  seltenen Oberrandtype II,  Oberrand
und Marke einwandfrei  (ME 800,-)

D 49 P RR II ** 120,-

5872 F 1920,  2½  M.  blau  im  waagerechten  Seitenrandstück  aus  der  Bogenecke,  zusätzlich  mit
Plattennummer  1  im  Rand,  postfrisch,  einwandfrei  (ME  600,-+)

D 49 P RR
VIII

** 100,-

5873 1920,  20  Pfg.  Dienstmarke,  Wasserzeichen  Ringe,  postfrisch  in  ausgesucht  schöner
Luxusqualität,  unsigniert  (ME  450,-)

D 60 Y ** 180,-

5874 1920,  20  Pfg.  Amtlicher  Verkehr  mit  Aufdruck  "Deutsches  Reich",  Wasserzeichen  nur
Ringe,  postfrisch,  Gummierung  mit  leichter  Knitterspur,  sonst  einwandfrei,  Fotobefund  Dr.
Oechsner  BPP (ME 450,-)

D 60 Y ** 90,-

5875 F 1920,  20  Pf.  Dienstmarke  im  ungebrauchten  /  postfrischen  Neunerblock,  postfrisch  sind
dabei zwei Werte (rechte Marken der mittleren Reihe),  die seltene Einheit  befindet sich in
einwandfreier Qualität,  keine Signatur mit  Fotoattest Bauer BPP 02/2023 (ME 1.950,-+)

D 60 Y (9) **/* 300,-

5876 F 1921,  10  Pfg.  Dienstmarke  orange,  mit  halbmatlicher  Lochung  "FM"  (Finanzministerium),
gestempelt,  einwandfrei,  eine  nicht  häufige  Lochung,  signiert  Gaedicke  BPP,  Fotoattest
Bauer  BPP

D 65 450,-

5877 1921,  10  Pfg.  Dienst  dunkelorange,  gestempelt  "BRESLAU  5.11.22",  für  diese  Ausgabe
sehr  gut  gezähnt  und  einwandfrei,  geprüft  Infla,  Düntsch  BPP  (ME  600,-)

D 65 150,-

5878 F 1923,  20  M.  Dienstmarke  im  gestempelten  Sechserblock  mit  liegendem  Wasserzeichen,
dabei  die  linke  obere  Marke  mit  einem  Zahnfehler  und  die  linke  untere  Marke  mit  einem
Eckzahnbug, die Einheit ist vorgefaltet, dennoch selten, keine Signatur mit Fotoattest Bauer
BPP 02/2023 (ME 1.140,-+)

D 75 Y (6) 170,-

5879 1923,  30  M.  Arbeiter  im  waagerechten  Paar  auf  Drucksache  (Beitragsbescheid  zur
Berufsgenossenschaft)  ab  "REUTLINGEN  28.7.23"  nach  Hörschweiler,  geprüft  Infla

D 76 (2) 40,-

5880 F 1923,  30  M.  Schlangenaufdruck  schwarzgrauoliv,  senkrechter  Viererblock  vom  Unterrand
mit  HAN  "H  3465.23",  zeitgerecht  entwertet  "ZÜLLICHAU  -3.9.23.  8-9N  *  *  c",  rückseitig
kleine  punktförmige  Fleckchen,  sonst  einwandfrei,  unsginert,  Fotoattest  Fleiner  BPP

D 76 HAN 140,-

5881 F 1923,  30  M.  Schlangenaufdruck  schwarzgrauoliv,  senkrechtes  Paar  vom  Oberrand  2'9'2,
zeitgerecht entwertet "ZÜLLICHAU (-)3.9.23.6-9N * * c", einwandfrei, unsigniert, Fotobefund
Fleiner BPP 08/2021

D 76 W OR 90,-

5882 F 1923,  100  Mio  M.  Schlangenaufdruck  mit  dem  Plattenfehler  "Sprung  in  der  Rosette"
gestempelt,  einwandfrei,  Fotoattest  Weinbuch  BPP  05/2022  (ME  800,-)

D 82 HT 220,-

5883 F 1923,  2  Mrd.  Schlangenaufdruck  mattsiena/schwarzgrün,  gestempelt,  mit  Plattenfehler
"Sprung  in  Rosette"  (sog.  Haupttype),  einwandfrei,  signiert  Peschl  BPP  und  INFLA,
Fotoattest  Bauer  BPP

D 84 HT 180,-

5884 F 1923,  800  Tsd.  M.  auf  30  Pfg.  orange,  Wasserzeichen  Rauten,  gestempelter  Viererblock,
ein verkürzter Eckzahn, sonst einwandfreie Qualität, geprüft Infla Berlin, Fotoattest Tworek
BPP (ME 1.600,-+)

D 95 Y (4) 180,-

5885 F 1923,  800  Tsd.  M.  auf  30  Pfg.  Dienstmarke,  Wasserzeichen  Rauten,  gestempelt,
einwandfrei,  geprüft  Infla  Berlin  (ME  400,-)

D 95 Y 130,-

5886 F 1923, 800 Tsd auf 30 Pfg., WZ.1, gestempeltes linkes Randstück in einwandfreier Qualität,
geprüft INFLA Berlin Bechtold (ME 400,-)

D 95 Y 100,-

5887 F 1923,  5  Pfg.  Schlangenaufdruck,  postfrische  Marke  in  einwandfreier  Qualität  mit
KOPFSTEHENDEM  Aufdruck,  geprüft  Peschl  BPP  (ME  500,-)

D 100 K ** 220,-

5888 F 1924, 80 Pfg. Heinrich von Stephan schwarzgrünblau mit Schlangenaufdruck, postfrischer
Unterrand-Dreierstreifen  mit  Ur-HAN  "H  1229.24"  und  Aufdruck-HAN  "H  1344.24",
ungefaltet  und  unsigniert  in  perfekter  Qualität  (ME  360,-)

D 113 HAN ** 120,-

5889 1927/33,  3-60  Pfg.  Wertziffern  im  Oval  und  geänderte  Farben,  dabei  20  Pfg.
schwarzblaugrün und 10 Pfg.  zinnoberrot  je  mit  beiden Wasserzeichen,  gesamt 20 Werte
postfrisch in  einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME 470,-)

D 114-131,
119 X/Y, 123

X/Y

** 160,-

5890 1930,  10  Pfg.  Wertziffern  im Oval  purpur,  waagerechtes  Paar  UNGEZÄHNT vom rechten
Bogenrand, rechte Marke kleiner Strich, unsigniert in ansonsten einwandfreier Qualität (ME
1.700,-+)

D 125 X U ** 450,-

5891 F 1930,  20  Pfg.  Wertziffern  im  Oval  rötlichgrau,  liegendes  Wasserzeichen,  gestempelt,
rückseitig  etwas  verfärbt,  Fotobefund  Schlegel  BPP  03/2022  (ME  600,-)

D 126 Y 100,-

5892 F 1938,  1-40  Pfg.  Adler  auf  Sockel,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der  oberen
rechten  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert,  ohne  die  üblichen  Beschriftungen  oben
rechts,  einwandfreie  Qualität  (ME  550,-)

D 144-154
EOR

** 180,-
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5893 F 1942, 50 Pfg. Behördendienstmarken II ohne Wasserzeichen, schwarzbläulichgrün, sauber
und klar gestempelt "Potsdam 18.7.44" ein tadelloses Exemplar, die echt gestempelt in den
meisten Sammlungen fehlt, Fotoattest Schlegel BPP 06/2022 (ME 1.200,-)

D 177 450,-

DEUTSCHES REICH MARKENHEFTCHEN

5894 F 1918/19,  Markenheftchen  Germania,  Ordnungsnummer  7,  farbfrisch  und  einwandfrei,
Heftchenblatt  15  ungebraucht,  die  anderen  postfrisch,  der  Ordnung  halber  sei  erwähnt,
dass  Heftchenblatt  1  II  unten  minimal  angetrennt  ist,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP

MH 10.2 * 700,-

5895 1927,  Markenheftchen  Hindenburgspende,  durchgezähnt,  postfrisch,  einwandfrei  (ME
600,-)

MH 24.2 A ** 100,-

5896 F 1932,  Markenheftchen  Reichspräsidenten,  Ordnungsnummer  18,  postfrisch,  erstes
Heftchenblatt  kleiner  Haftpunkt,  sonst  einwandfrei  (ME  1.000,-)

MH 26.1 ** 150,-

5897 1933, Markenheftchen Fridericus, durchgezähnt, postfrisch, einwandfrei (ME 300,-) MH 32.1 ** 80,-
5898 F 1933, Markenheftchen Hindenburg, postfrisch, Klammer rostfleckig, sonst einwandfrei (ME

900,-)
MH 33 ** 120,-

DEUTSCHES REICH ZUSAMMENDRUCKE

5899 F 1910,  5  Pfg.  Germania  dunkelbläulichgrün  mit  links  anhängendem  Andreaskreuz  als
portogerechte EF auf Postkarte, aufgegeben "HANNOVER 6.6.11", adressiert nach Burg b.
Magdeburg,  Zusammendruck  mit  der  üblichen  Heftchenzähnung,  Fotoattest  Jäschke-
Lantelme  BPP  "echt  und  einwandfrei"  (ME  400,-)

W 1.1 100,-

5900 1911, Zusammendruck X/5 Pfg. Germania auf Vordruckkarte ab "LEIPZIG 2 a 11.1.11" zur
Bestätigung einer Einladung, 2 Zähne etwas fleckig

W 1.1 70,-

5901 F 1912,  5  Pfg.  Germania  im  Friedensdruck  mit  2  links  anhängenden  Andreaskreuzen,
postfrisch,  übliche  Heftchenzähnung,  ungefaltet  und  nicht  angetrennt,  Marke  mit
Papiereinschluss und einem minimal gelblich getönten Zahn, sonst einwandfrei (ME 550,-)

W 1.2 ** 100,-

5902 F 1911, Ansichtskarte frankiert  mit  Germania-Zusammendruck "Reklame Apfelwein /  5 Pfg."
ab ALTENBURG.

W 2.1 320,-

5903 1911,  5  Pfg.  Germania  im  ungebrauchten  waager.  Zusammendruck  mit  der  Reklame
"Lecin",  farbfrisch  mit  üblicher  Heftchenzähnung  unten,  Germania  rückseitig  gummifreie
Stelle  (Wasserfleck)  und  vorderseitig  etwas  leimfleckig,  sonst  einwandfrei  (ME  550,-)

W 2.4 * 70,-

5904 F 1912,  10  Pfg.  Germania  im  Friedensdruck  dunkelrotkarmin  mit  links  anhängendem
Andreaskreuz,  postfrisch,  sehr  gut  gezähnt,  ungefaltet  und  nicht  angetrennt,  einwandfrei
(ME  700,-  +)

W 4 b ** 150,-

5905 F 1912, 7½ Pfg. orange und 15 Pfg. grauviolett im Germaniamuster, im waagerechten Paar,
postfrisch,  gut  gezähnt,  ungefaltet  und  nicht  angetrennt,  einwandfrei,  geprüft  Infla  Berlin
(ME  750,-)

W 11 aa ** 150,-

5906 F 1912, 15 und 5 Pfg. Germania im senkrechten Paar, postfrisch, übliche Heftchenzähnung,
ungefaltet und nicht angetrennt, einwandfrei, Fotoattest Tworek BPP 02/2020 (ME 450,-)

S 6 ab ** 90,-

5907 F 1921,  40  Pfg.  Germania  lilakarmin  poröser  Druck  im  waagerechten  Kehrdruckpaar,
postfrische  borkige  Gummierung,  ungefaltet  und  nicht  angetrennt,  einwandfrei,  geprüft
Oechsner  BPP  (ME  -,-)

K 3 b ** 200,-

5908 1921,  40  Pfg.  Germania  lilakarmin  (poröser  Druck),  im  postfrischen  waagerechten
Kehdruck-Zusammendruck,  Zähnung  gering  unregelmäßig,  geprüft  Bechtold  BPP

KZ 5 b ** 80,-

5909 F 1928,  Nothilfe  8  +  A2  +  8  Pfg.,  postfrischer  senkrechter  Zusammendruck,  dabei  obere
Marke minimaler Einriss, dafür S 64 in einwandfreier Qualität, Fotoattest Schlegel BPP 09/
2016 für S 63 bzw. S 64 (ME 2.000,- bzw. 900,-)

S 63 bzw. 64 ** 300,-

5910 1925,  20 Pfg.  Nothilfe,  postfr.  Zusammendruck mit  links anhängendem Andreaskreuz aus
der linken unteren Bogenecke, in der senkr. Zähnung minimal angefaltet, geprüft Schlegel
BPP (ME 350,-)

W 20 1 ** 70,-

5911 1925, 20 Pfg.Nothilfe mit links anhängendem Andreaskreuz, postfrisch, ungefaltet und nicht
angetrennt, etwas Heftchenzähnung, einwandfrei, Kurzbefund Schlegel BPP (ME 350,-)

W 20.1 ** 70,-

5912 1925,  20  Pfg.Nothilfe  mit  links  anhängendem halben  Andreaskreuz,  postfrisch,  ungefaltet
und  nicht  angetrennt,  einwandfrei,  Kurzbefund  Schlegel  BPP  (ME 350,-)

W 20.2 ** 70,-

5913 F 1931,  10  Pfg.  Adler  auf  Sockel  im  Kehrdruckpaar  mit  Mi-Nr.  454  vom  Oberrand  auf
portogerechtem Doppelbrief  nach Berlin-Charlottenburg,  einwandfrei,  Fotobefund Schlegel
BPP

K 7 200,-

5914 1931,  20 Pfg.  Steinadler  im waagerechten Kehrdruckpaar,  postfrisch,  ungefaltet  und nicht
angetrennt,  einwandfrei,  Fotobefund Schlegel  BPP 03/2022 (ME 400,-)

K 8 ** 80,-

5915 1928,  Nothilfe  1927,  zwei  Belege  mit  Zusammendruck,  dabei  15  Pfg.  Hindenburg/
Andreaskreuz  ab  Stettin  (Umschlag  leichter  senkrechter  Bug  außerhalb  der  Marken)  und
Einschreiben  ab  BERLIN  66  mit  zwei  senkrechten  Zusammendrucken  8/15  Pfg.  Der
Umschlag  ist  1  Pfg.  überfrankiert.  (ME  ca.  520,-)

W 25, S 36 (2) 50,-

5916 1932,  12  Pfg.  Hindenburg  im  waagerechten  Kehrdruckpaar  vom  Unterrand  mit  HAN  V
15450.31 1,  postfrisch,  ungefaltet  und nicht  angetrennt,  einwandfrei,  Fotobefund Schlegel
BPP 03/2022 (ME 400,-)

K 14 HAN 1 ** 80,-
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5917 1932,  4  Pfg.  Hindenburg  im  waagerechten  Kehrdruckpaar  vom  Unterrand  mit  HAN  V
12529.32 2,  postfrisch,  ungefaltet  und nicht  angetrennt,  einwandfrei,  Fotobefund Schlegel
BPP 03/2022 (ME 300,-)

K 9 HAN 2.2 ** 60,-

5918 F 1928, 8 Pfg. Nothilfe mit oben anhängendem Leerfeld im Kehrdruck mit 15 Pfg.
Nothilfe mit links anhängendem Andreaskreuz und oben anhängenden Leerfeldern
sowie mit Zwischenstegen vom Unterrand, postfrisch, senkrechte Zähnung am
Zwischensteg angefaltet und am Unterrand leicht angetrennt, vorder- und rückseitig
minimal verfärbt, sonst einwandfrei, Fotoattest Schlegel BPP 06/2021 (ME 10.000,-)

KZ 11 L ** 2000,-

5919 1929,  Landeswappen-Zusammendruck 15+15 Pfg.  Oldenburg und 8+7 Pfg.  Mecklenburg-
Schwerin mit 5+5, 25+25 und 50+50 Pfg. Nothilfe: Landeswappen und waagerechtem Paar
10 Pfg. Adler auf Sockel auf überfrankiertem Eilboten-R-Luftpostbrief in die Schweiz, Brief
etwas fleckig und kleine aufgeraute Stelle, Marken einwandfrei,  Kurzbefund Schlegel BPP
10/2021

S 52, 425,
428/429, 379

(2)

50,-

5920 1928,  8  Pfg.  Nothilfe,  postfr.  Zusammendruck  mit  unten  anhängendem  Andreaskreuz,
Fotobefund  Schlegel  BPP  "echt  und  einwandfrei"  (ME  350,-)

S 54 ** 80,-

5921 F 1928,  8  Pfg.  Nothilfe  im  senkrechten  Zusammendruck  8+X  vom  Bogenrand,  gestempelt,
einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP  03/2023  (ME  1.400,-)

S 54 280,-

5922 F 1928,  8  Pfg.  Nothilfe  2mal  im  senkrechten  Dreierstreifen  mit  zwischenliegendem
Andreaskreuz, postfrisch, ungefaltet und nicht angetrennt, einwandfrei, Fotoattest Schlegel
BPP 03/2023 (ME 1.800,-)

S 55 ** 400,-

5923 F 1928,  8  Pfg.  Nothilfe  2mal  im  senkrechten  Dreierstreifen  mit  zwischenliegendem
Andreaskreuz,  ungebraucht  (Originalgummierung  mit  leichten  Haftspuren),  ungefaltet  und
nicht  angetrennt,  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP  03/2022  (ME  1.000,-)

S 55 * 200,-

5924 F 1928,  8  Pfg.  und  15  Pfg,  Nothilfe,  drei  senkr.  Zusammendrucke  mit  oben  anhängendem
Leerfeld, davon ein Zusammendruck postfr.,  zwei Zusammendrucke ungebr., dazu S 58 L
mit oben anhängendem Leerfeld ungebraucht, alle zusammenhängend, die Einheit stammt
aus der linken oberen Bogenecke mit rechts anhängenden Zwischenstegen, trägt rückseitig
mehrere Falzreste und ist etwas angetrennt, sonst gute Qualität, selten angeboten (ME ca.
1.340,-)

S 50 L (3), S
58 L

**/* 200,-

5925 F 1928, 8 Pfg. Nothilfe mit unten anhängendem Nebenfeld und oben anhängendem Leerfeld
aus der linken oberen Bogenecke, Leerfeld mit leichten Gummifehlern, Falz im Seitenrand,
Seiten-  und  Oberrand  angetrennt,  sonst  einwandfrei,  Fotobefund  Schlegel  BPP  03/2022
(ME  900,-)

S 58 L * 150,-

5926 F 1928,  8  Pfg.  Nothilfe  mit  oben  anhängendem  Nebenfeld  postfrisch,  weder  gefaltet  noch
angetrennt,  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP  06/2021  (ME  1.400,-)

S 60 ** 300,-

5927 F 1928,  8  Pfg.  Nothilfe  mit  oben  und  unten  anhängenden  Nebenfeldern  aus  der  linken
unteren  Bogenecke,  Zusammendruck  postfrisch,  weder  gefaltet  noch  angetrennt,  oberes
Nebenfeld  mit  Knitterspur,  unteres  Nebenfeld  vorderseitig  etwas  fleckig,  Unterrand  helle
Stelle,  Falz  im  Seitenrand,  Fotoattest  Schlegel  BPP  03/2022  (ME  1.800,-  +)

S 61 EUL ** 300,-

5928 F 1928, 8 Pfg. Nothilfe mit unten anhängendem Nebenfeld und oben anhängendem Leerfeld
mit  links  anhängendem  Zwischensteg,  Zusammendruck  postfrisch,  weder  gefaltet  noch
angetrennt,  Seitenrand mit  Falz,  sonst einwandfrei,  Fotoattest Schlegel BPP 03/2022 (ME
1.500,- +)

S 62 L ** 300,-

5929 F 1928,  8  Pfg.  Nothilfe  mit  oben  anhängendem  Nebenfeld,  postfrisch,  weder  gefaltet  noch
angetrennt,  bis  auf  einen  kleinen  herstellungsbedingten  Papiereinschluss  einwandfrei,
Fotoattest  Schlegel  BPP  06/2021  (ME  1.400,-)

S 64 ** 270,-

5930 F 1928, 8 Pfg. Nothilfe mit oben und unten anhängendem Nebenfeld, zusammenhängend mit
S 53 aus der linken unteren Bogenecke, Zusammendrucke postfrisch, weder gefaltet noch
angetrennt,  bis  auf  zwei  kleine  herstellungsbedingte  Papiereinschlüsse  einwandfrei,
Seitenrand mit Falzen und die senkrechte Perforation angebogen, Fotoattest Schlegel BPP
06/2021 (ME 1.835,- +)

S 65, S 53 ** 360,-

5931 F 1928,  8 Pfg.  Nothilfe,  postfr.  Zusammendruck mit  unten anhängendem Andreaskreuz und
Werbefeld oben,  Fotoattest  Schlegel  BPP "echt  und einwandfrei"  (ME 2.500,-)

S 66 ** 500,-

5932 F 1928, 8 Pfg. Nothilfe mit oben anhängendem Nebenfeld und unten anhängendem
Andreaskreuz sowie Leerfeld aus der linken unteren Bogenecke postfrisch, weder
gefaltet noch angetrennt, leicht gelbfleckig, sonst einwandfrei, Fotoattest Schlegel
BPP 06/2021 (ME 6.000,- +)

S 66 EUL/L ** 1000,-

5933 F 1928,  8  Pfg.  Nothilfe  mit  oben  und  unten  anhängendem  Nebenfeld  postfrisch,  weder
gefaltet  noch  angetrennt,  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP  06/2021  (ME  2.500,-)

S 67 ** 500,-

5934 1929,  8  und  15  Pfg.  Nothilfe,  postfr.  waager.  Zusammendruck  als  Kehrdruckpaar  mit  2
Zwischenstegfeldern,  Fotobefund  Schlegel  BPP  "echt  und  einwandfrei"  (ME  300,-)

KZ 15 ** 70,-

5935 1929,  8  Pfg.  Nothilfe,  postfr.  Zusammendruck  mit  Andreaskreuz  oben  und  unten,
Fotobefund  Schlegel  BPP  "echt  und  einwandfrei"  (ME  400,-)

S 75 ** 90,-

5936 F 1928,  8  Pfg.  Nothilfe  mit  oben  und  unten  anhängendem  Andreaskreuz  postfrisch,  weder
gefaltet  noch  angetrennt,  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP  03/2023  (ME  600,-)

S 83 ** 120,-
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5937 F 1930,  15  Pfg.  Nothilfepostfr.,  senkr.  Zusammendruck  mit  je  einem  Werbefeld  oben  und
unten,  links  mit  anhängenden  Zwischenstegen,  die  Marke  rückseitig  mit  kleinem
herstellungsbedingten  Gummifehler,  Fotoattest  Schlegel  BPP  "echt  und  einwandfrei"  (ME
600,-)

S 85 ** 120,-

5938 F 1930,  15  Pfg.  Nothilfe  postfr.,  senkr.  Zusammendruck  mit  mittigem  Werbefeld,  Fotoattest
Schlegel  BPP  "echt  und  einwandfrei"  (ME  600,-)

S 87 ** 140,-

5939 1930, 15 Pfg. Nothilfe, waager. Zusammendruck mit mittig zwei Zwischenstegfeldern auf kl.
Briefst., entwertet "QUEDLINBURG 26. 1.31", Fotobefund Schlegel BPP "echt", das Briefst.
ist minimal fleckig (ME 700,-)

WZ 7 100,-

5940 1931,  Nothilfe,  waagerechter  Zusammendruck  15/Zw/Zw/15  Rpf.  sauber  gestempelt  mit
unten  anhängendem  Zdr.  8/Zw/Zw  /Reklame  (rechte  8  Pfg.  fehlt).  Dieser  unberechnet.
Waagerechte  Perforation  angebogen  und  teils  angetrennt.

S 98, S 88 75,-

5941 F 1931, 15 Pfg. Nothilfe im senkrechten Zusammendruck mit zwischenliegendem Nebenfeld
vom linken Seitenrand, Zusammendruck postfrisch, Seitenrand Falze, weder gefaltet noch
angetrennt, einwandfrei, Fotoattest Schlegel BPP 03/2022 (ME 500,- +)

S 99 LR 2 ** 100,-

5942 F 1931,  8  Pfg.  Nothilfe,  zwei  postfr.  waager.  Zwischenstegpaare,  WZ  5  mit  2  mittigen
Zwischenstegfeldern  und  WZ  6  mit  2  Zwischenstegfeldern  und  einem  Andreaskreuz,
Fotoattest  Schlegel  BPP  "echt  und  einwandfei"  (ME  1.000,-)

WZ 5, 6 ** 220,-

5943 F 1931,  8  Pfg.  Nothilfe  im  Zusammendruck  8+Z+Z+X+8,  postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,
Fotoattest  Schlegel  BPP  03/2023  (ME  550,-)

WZ 6 ** 150,-

5944 1928,  10  Pfg.  NOTHILFE  im  waagerechten  Zusammendruck  mit  links  anhängendem
Andreaskreuz,  sauber  gestempelt,  Perforation  angebogen,  oben  leichte  Heftchenzähnung
(ME 450,-)

W 24.1 55,-

DEUTSCHES REICH MARKENHEFTCHENBLÄTTER

5945 F 1912,  5  Pfg.  Germania  Friedensdruck  im  Heftchenblatt  mit  4x  "X"  auf  Briefstück  eines
Einschreibens  mit  R-Zettel  "D.  Turnfest"  auf  der  unteren  "X"-Reihe  und  entsprechender
Sonderstempelentwertung,  typische  Heftchenzähnung  (ME  2.500,-)

Hbl. 7 aA 400,-

5946 F 1918,  10  und  15  Pfg.  Germania  als  Heftchenblatt  mit  der  angegebenen  Katalognummer
und  waagerechtes  Paar  20  Pfg.  Germania  als  tarifgerechte  Frankatur  auf  Eilbrief  ab
"BERLIN  23.8.20"  nach  Bad  Flinsberg,  Hbl.  Heftchenzähnung  und  bis  auf  kleine
Unzulänglichkeiten  in  guter  Bedarfsqualität,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  04/2021

Hbl. 19 aa B 500,-

5947 1929,  NOTHILFE,  komplettes  Heftchenblatt  ohne  Rand  auf  Einschreiben  ab  "DRESDEN
17.1.30".  Rückseitig  Vignette  zur  Hygiene-Ausstellung  und  2  unnötige  3  Pfg.  Ebert
handschriftlich  entwertet,  Hbl.  unten  Heftchenzähnung

Hbl. 67 65,-

DEUTSCHES REICH MARKENHEFTCHENBOGEN

5948 1935, 3, 5, 6 und 12 Pfg. Nothilfe, beide postfrische Markenheftchenbögen dieser Ausgabe,
Ränder mit Mängeln, die Marken sind in einwandfreier Qualität (ME 2.100,-)

MHB 55-56 ** 200,-

5949 1939,  Hindenburg,  8  postfrische  Einheitsgeberbögen  mit  Klischee  Nr.  und  Bogenzähl-Nr.
auf  linkem  Rand  in  guter  Qualität  (ME  960,-)

EGB 1.2 ** 120,-

5950 1940,  Hindenburg,  6  postfrische  Einheitsgeberbögen  mit  Klischee  Nr.  und  Bogenzähl-Nr.
auf  linkem  Rand,  ein  Bogen  Rand  angetrenn  ansonsten  gute  Qualität  (ME  900,-)

EGB 2 ** 90,-

5951 1933,  Markenheftchenbogen  6  Pfg.  Hindenburg  Medaillon,  postfrisch,  mittig  horizontal
vorgefaltet,  eine  Bogenecke  leichter  Eckbug,  sonst  einwandfrei  (ME  2.000,-)

MHB 29 ** 300,-

5952 1938,  Winterhilfswerk,  3,5,6  und  12  Pfg.  je  3  X  kompletter  postfrischer
Markenheftchenbogen,   zum  Teil  mit  Einschränkungenin  den  Bogenrändern  (ME  2.040,-)

MHB 63/64 ** 150,-

5953 1941, Markenheftchenbogen Hitler, alle vier verausgabten MH-Bögen komplett postfrisch in
einwandfreier Qualität (ME 1000,-)

MHB 69-72 ** 200,-

DEUTSCHES REICH GANZSACHEN

5954 F 1875,  ½  Groschen  großer  Brustschild  als  Zusatzfrankatur  auf  1/2  Groschen
Ganzsachenkarte (rechts unten Eckbug) mit seltenem privatem Zudruck auf der Rückseite,
ab  “LEIPZIG  29  APR  75“  in  die  Schweiz.  Seltene  Karte,  seltenere  Frankatur  und  späte
Verwendung.

18, P 1 120,-

5955 F 1900,  10 Pfg.  Krone/Adler  Doppelkarte,  der  Frageteil  gebraucht  in  "HAMBURG 17.11.00",
adressiert  an  SMS  Fürst  Bismark  in  Shanghai,  der  anhängende  Antwortteil  entwertet  mit
"MSP No. 43" vom 3.1.01, adressiert nach Hamburg, mit vorderseitigem Ankunftsstp., beide
Karten  zusammenhängend  gebraucht  sind  selten,  leichte  Beförderungsspuren  und  etwas
angetrennt

P 27/02 100,-

5956 1907/08,  10  Pfg.  Germania  Doppelkarte  ab  "JONSDORF  3/12  07"  mit  viel  Text  nach
AUCKLAND,  Neuseeland  und  ebenfalls  mit  ausführlichem  Text  zurück

P 62 Y 40,-

5957 1908,  10  Pfg.  Germania  karminrot,  ungebrauchte  Ganzsachenkarte  mit  rahmfarbenen
Karton  und  herstellungsbedingtem  starken  Verschnitt,  einwandfrei,  Fotobefund  Jäschke-
Lantelme  BPP

P 79 80,-
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5958 1927, gezähnte Ganzsachenkarte 5 Pfg. Schiller völlig verschnitten mit Anschriftenteil links
als  Ortskarte  adressiert  und  mit  Sonderstempel  "CHEMNITZ  JAHRMARKTPLATZ
10.11.27",  rs.  ohne  Text

P 170 II 50,-

5959 F 1873, ½ Gr. braun, Verwendung der "normalen" Groschen-Postkarte im Kreuzergebiet, mit
idealem Einkreis "MAINZ" 1874 nach Kiel, in solch exzellenter Qualität selten!

P 1 100,-

5960 F 1874,  2  Kr.  braun,  als  sehr  seltene  Verwendung  der  "normalen"  Kreuzer-Postkarte  im
Groschengebiet,  mit  Sachsen-Zweikreisstempel  "LEIPZIG"  1874  nach  Frankfurt,  gute
Qualität,  diese  Karte  im  Sachsen-Gebiet  kaum  bekannt!

P 2 200,-

5961 1874,  ½  Gr.  braun,  Antwort-Postkarte,  Verwendung  der  Groschenkarte  im  Kreuzergebiet,
mit  Einkreis  "GIESSEN"  1874  nach  Braunschweig,  selten

P 3 A 80,-

5962 F 1874,  2  Kr.  braun,  Antwort-Postkarte,  seltene  Verwendung  der  Kreuzerkarte  im
Groschengebiet,  mit  Rahmenstempel  "DRESDEN  POST-EXPEDITION  No  1"  1874  nach
Mannheim,  rückseitig  hochinteressanter  verschlüsselter  Text,  seltenes  Stück!

P 4 A 200,-

5963 F 1876, 5 Pfg. violett  Ganzsachen-Ausschnitt auf 5 Pfg. Ganzsachen-Postkarte als eigentlich
verbotene  Verwendung  auf  Auslands-Karte  nach  Frankreich,  völlig  unbeanstandet  mit
Einkreis "BERLIN S.W.P.A. 11" (mit Kreuzen) nach Bordeaux. Seltenes Exemplar aus 1876
in guter Qualität!

P 5, GAA (aus
P 5-7)

120,-

DEUTSCHES REICH PRIVATGANZSACHEN

5964 1900,  ungebrauchte  Privatpostkarte  zum  500.  Geburtstag  Gutenbergs  im  Design  der
Jahrhundertkarte

PP 15/06 40,-

DEUTSCHES REICH BESONDERHEITEN

5965 1917,  20  Pfg.  Germania  auf  Brief  mit  Zusatzstempel  "Zurück  Wegen  Einstellung  des
Tauchboot-briefverkehrs zurück an Absender", Brief grob geöffnet und mit weiteren Spuren,
dennoch interessant

60,-

5966 1940/41,  drei  Arbeiter-Urlaubskarten,  wie  vorgeschrieben  vorderseitig  mit  30  Pfg.  in
Briefmarken  beklebt  (2mal  30  Pfg.,  einmal  mit  3mal  10  Pfg.),  innen  die  entsprechenden
Gebührenmarken,  2mal  gelocht  und  leichte  Gebrauchsspuren

65,-

5967 1942,  volle  Postsparkarte  mit  Hitler  und  Hindenburg  Frankatur,  die  Karte  wurde  nach
Auszahlung  des  Guthabens  durch  Abtrennen  des  Adressteiles  entwertet  "COBURG
10.9.42"

55,-

5968 F 1879,  sehr  seltene  Destination  Serbien,  5  Pfg.-Postkarte  aus  "GOERLITZ"  als
Unterfrankatur (!) und mit entsprechender Nachtaxe nach Belgrad 1879, rückseitig Text und
entsprechender  Ankunft-Stempel,  zu  dieser  Zeit  nur  sehr  wenige  Stücke  nach  Serbien
bekannt,  zumal  in  dieser  Form!

150,-

5969 1944,  Drucksachenkarte  frankiert  mit  3  und  30  Pfg.  Parteidienstmarken  mit  Not-R-Zettel
"Storkow (Mark)" als Überstempelung auf R-Zettel von Friedersdorf als Einberufungsbefehl
zum Wehrertüchtigungslager. Die Karte enthält weiterhin einen Eisenbahnfahrschein für die
Hitlerjugend  sowie  weitere  besondere  Anordnungen  und  Belehrungen.  Seltenes
Zeitdokument  mit  seltener  Portostufe.

15,164 45,-

5970 F 1874,  Verwendung  eines  Bogenrandes  einer  roten  (1  Gr.)-Brustschildmarke  zur
Adresskorrektur!  Auf  einer  ½  Gr.-Ganzsachen-Postkarte  im  Ortsverkehr  von  Berlin,  mit
Einkreiser "BERLIN N.O. PA 18" in 1874. Spektakuläre Einmaligkeit  in guter Qualität,  aus
der Sammlung Walter Kruschel

P 1 150,-

DEUTSCHES REICH TELEGRAMME

5971 1922, Telegramm Wortgebühr 6.- Mark mit 1 Mark Germania und 5 Mark Queroval Leipzig
11  8.3.22 3-4 N nach Ruhla Thüringen. Rückseite =Bezahlte Antwort=  über 10.- Mark mit
Siegelstempel Deutsch Telegraphenamt Leipzig.

150 + 174 55,-

DEUTSCHES REICH ROHRPOST

5972 F 1894, Rohrpostumschlag RU 3 mit Zusatzfrankatur Mi-Nr. V 47c + V 49b als Rohrpostbrief
per Eilboten von Berlin O 67 22.12.94, Durchgangsstempel Berlin O P 17 (R 21) 22 XII 94 2
N an die Schlesische Zeitung in Breslau (22.12.94 11-12), sehr seltene Verwendung mit der
Rohrpost zum Bahnhof und von dort per Eilboten am selben Tag an die Zeitungsredaktion,
leichte Knitter, sonst gute Qualität

110,-

DEUTSCHES REICH FELDPOST

5973 F 1919,  Feldpostkarte  von  der  Waffenstillstandskommission  in  Spa  mit  Aufgabestempel
"Deutsche  Feldpost  c  23.5.19"  des  Geheimsekretärs  Schneider  nach  Berlin,  langer  Text
und  gute  Qualität

100,-

5974 F 1945,  "HEUBERG  TRUPPENÜBUNGSPLATZ  a  01.2.45"  als  Aufgabestp.  auf  portofreiem
Feldpostbrief mit Inhalt, adressiert nach Hamburg, vorderseitig mit Adlerstp., gute Qualität,
seltener später Beleg

100,-
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5975 F 1866,  Feldpost-Paketbegleitbrief,  2  Sgr.  dunkelultramarin  u.  3  Sgr.  hellbraun  (etwas
übereinander  geklebt,  Frankatur  auf  der  Briefrückseite)  mit  DKr.  "BUNZLAU  8/7  66"  an
Leutnant  im  Ingenieurstab  des  Generalkommandos  im  2.  Armeekorps,  Leitvermerk
"Breslau", EKr-Ankunftsstempel "BRESLAU  9. 7." Blaustiftvermerk "P.A. 2 A." (Postamt 2.
Armeekorps)  u.  Feldpost-DKr.  "K.Pr.  FELDPOST II.  ARMEE CORPS 1.  8."  ,  Brief  3seitig
geöffnet,  dekorativer  seltener  Feldpost-Paketbegleitbrief

17a, 18a 240,-

DEUTSCHES REICH HUFEISENSTEMPEL

5976 1874, COELN, Hufeisenstempel auf ½ Gr. Ganzsachenkarte nach Barmen Sp 4 - 1 N3 40,-
5977 1879,  DANZIG N.2,  Faltbrief  mit  Hufeisenstempel  "DANZIG N.2   21  AUG.  79",  adressiert

nach Pr.  Stargardt,  Ankunftsstempel  rückseitig,  einwandfrei
Spalink  7 * 2 80,-

DEUTSCHES REICH SCHIFFSPOST

5978 1891/1900,  5  Pfg.  Krone/Adler  opalgrün als  Einzelfrankatur  auf  Postkarte  "Ein Vergnügen
eigner  Art  ist  doch  so  'ne  Dampfschifffahrt"  mit  Stempel  "SWINEMÜNDE  18.7.95“,
nebengesetzt  "AUS  STETTIN  PER  DAMPFSCHIFF."  nach  Calau,  sehr  gute  Qualität

46 c 80,-

DEUTSCHES REICH BILDPOSTKARTE

5979 F 1877,  Bildpostkartenvorläufer  mit  Illustration  um  das  Feld  für  die  Frankatur  mit
Einzelfrankatur  Mi-Nr.  32 von "CARLSRUHE 9 10 77"  nach Loerrach,  so früh sehr  selten

100,-

DEUTSCHES REICH KONZENTRATIONSLAGERPOST

5980 F 1942  ca.,  KZ  Westerborg,  Niederlande,  Vordruckfaltbrief  des  Lagers  mit
Lagerzensurstempel im Inhalt, nach Amsterdam, Frankatur 7½ C., sehr seltener Beleg aus
dem niederländischen Lager

140,-

DEUTSCHES REICH HALBAMTLICHE FLUGMARKEN

o 5981 1913, 10 Pfg. Zeppelinflugtage Düsseldorf auf Karte mit  5 Pfg. Germania, diese entwertet
"Luftpost am Rhein DÜSSELDORF 20.4.13", geringe Altersspuren

9 55,-

5982 F 1912,  Flugpost  Feldberg,  Fotokarte  Artur  Faller  mit  25  Pfg.  Flugmarke  entwertet  mit
violettem  Flug-Sonderstempel  vom  11.9.,  zusätzlich  frankiert  mit  Paar  5  Pfg.  Germania
entwertet  Mülhausen  18.9.13,  adressiert  nach  Lugano/Schweiz

10 180,-

5983 F 1924,  Erster  Postflug  Berlin  -  Angora,  offizieller  roter  Briefumschlag  frankiert  mit  60  Pfg.
Flugpostmarken  entwertet  Berlin-Luftpost  4.7.  und  mit  2  GM  Flugmarke  (Randklebung),
entwertet mit violettem Sonderstempel "JUNKERS-FLUGVERKEHR / BERLIN - ANGORA"
vom 5.7., rückseitig mit Ankunftsstempeln, Fotoattest Brettl AIEP 01/2021

12 220,-

5984 1933, DELA-Karte mit 6 Pfg. Fridericus und Flugmarke zur "Ballonfahrt der Luftschutz-Abt.
der T.N." vom 25.8.1933

21 b 80,-

5985 1930, Regensburger Großflugtag, 2 verschiedene Offizielle Flugkarten bildseitig einmal mit
10  Pfg.  Flugmarke  mit  Flugbestätigungsstempel  und  einmal  mit  20  Pfg.  Flugmarke  ohne
Entwertung,  beide  Karten  ab  Regensburg  22.  resp.  23.6.

21 c 70,-

5986 1933,  30  Pfg.  Ballonfahrt  der  Luftschutzabteilung  der  Technischen  Nothilfe  Hamburg
schwarz  auf  hellultramarin,  mit  6  und  12  Pfg.  Friedrich  der  Große  auf  Ballonfahrtkarte,
einwandfrei  (ME  350,-)

21 c 80,-

DEUTSCHES REICH STADTPOST PRIVATGANZSACHEN

5987 1873/74,  2  Pfg.  Ganzsachenkarte  der  "Druckschriften-Expedition,  Berlin",  gelaufen  mit
rückseitigem Zudruck von 5 Annoncen. Diese Privatpostanstalt existierte nur in den Jahren
1873 und 1874.

55,-

FELDPOSTBELEGE WK II

5988 1942, FP-Faltbrief, Absender FP-Nummer L 35304, "7. Komp. Wach Btl Brigade Hermann
Göring".  Geschrieben  wurde  der  Brief  in  CARINHALL  (Görings  Residenz)  am  8.12.42.
Aptierter  Stempel  "a  11.12.42  über".

50,-

5989 1941,  Feldpostbrief  eines  Matrosen  mit  FP-Nummer  11070,  frankiert  mit  4  und  20  Pfg.
Hindenburg  nach  Sandarne,  Schweden.  Seltener  FP-Brief  im  Verkehr  der  deutschen
Soldaten  mit  Schweden  (Front  -  Heimat).  Auf  der  Rückseite  Zensurstreifen  und  -stempel.
Leichte  Gebrauchsspuren.

DR 515,521 50,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST CHINA, VORLÄUFER

5990 F 1890, 10 Pfg. der Ausgabe "Pfennig" lebhaftrotkarmin in Mischfrankatur mit 50 Pfg. Krone/
Adler lebhaftbraunrot, auf kl. Breifst. entwertet "KAISERLICH DEUTSCHE POSTAGENTUR
SHANGHAI 10 10 90", farbfrisch un gut gezähnt, einwandfrei, eine seltene Mischfrankatur
(ME 270,-, nach Dr. Steuer ca. mal 8)

V41 b, V50 b 700,-

5991 F 1900,  2  M.  Innendienst  dunkelrotkarmin  im  senkrechten  Paar  mit  klarer  Entwertung
"HANKAU  18/5  00",  eine  der  seltensten  Vorläufer-Entwertungen  auf  dieser  Marke,
einwandfreie  Qualität,  signiert  Pfenninger,  geprüft  Dr.  Steuer  BPP  (ME  1.800,-)

V 37 e (2) 320,-
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5992 F 1901,  2  M.  Ziffer  im  Oval  dunkelrotkarmin,  gest.  senkr.  Paar,  entwertet  "FELD-
POSTSTATION No 8 17/5", farbfrisch und gut gezähnt, sign. Pauligk, einwandfrei (ME 60,-,
nach Dr. Steuer mal 15)

V 37 e (2) 150,-

5993 F 1890/1901,  2  M.  Innendienst  rötlichkarmin,  mit  klarem Abschlag  "K.D.FELDPOSTEXPED.
DES  OSTASIATISCHEN  EXPEDITIONSCORPS  b",  einwandfrei,  signiert  Pauligk  (ME
2,100,-)

V 37 f 380,-

5994 F 1901,  2  M.  Innendienst  rötlichkarmin  im  senkrechten  Paar  (angetrennt,  mit  Falz  gestüzt),
gestempelt  mit  zwei  sauberen  Abschlägen  "K.D.FELDPOSTEXPED.  DES
OSTASIATISCHEN  EXPEDITIONSCORPS  8  6",  seltener  Stempel  (ME  1.200,-)

V 37 f (2) 220,-

5995 F 1901,  2  M.  Ziffer  im  Oval  rötlichkarmin,  gestempelt  "(FELD)-POSTSTATION  No  9  12/8",
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  Fotoattest  R.  Steuer  BPP  (ME  140,-,  nach  Dr.
Steuer  mal  7)

V 37 f 150,-

5996 F 1901,  2  M.  Ziffer  im  Oval  rötlichkarmin,  entwertet  "FELD-POSTSTATION  No  7  6/5",
farbfrisch  und gut  gezähnt,  doppelt  sign.  Dr.  F.  Steuer  BPP,  einwandfrei  (ME 140,-,  nach
Dr.  Steuer  mal  6)

V 37 f 120,-

5997 1893,  20  Pfg.  Krone/Adler  (mittel)blau,  waager.  Paar  auf  portogerechtem Doppelbrief  des
"KAISERL.  DEUTSCHEN  GENERAL-KONSULAT  *  IN  SHANGHAI  *",  Aufgabestp.
"KAISERLICH DEUTSCHE POSTAGENTUR SHANGHAI 24/5 93", rückseitig Siegeloblate,
adressiert  an  das  Auswärtige  Amt  in  Berlin,  rückseitig  Ankunftsstp.  "BERLIN
KABINETS.P.A.  30/6.93",  einwandfrei,  seltene  Konsulatspost

V 48 b 90,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST CHINA, VORLÄUFER STEMPEL

5998 F "KAIS.  DEUTSCHE  MARINE-SCHIFFSPOST  No.  24   9.  1.  98"  (Dampfer  Darmstadt)  als
einzige Entwertung auf Ganzsache 10 Pfg. "Nur für Marine-Schiffsposten", adressiert nach
Emden,  vorderseitig  mit  Ankunftsstp.  vom  30.1.98",  Karte  leichte  Beförderungsspuren,
sonst  gute  Qualität,  seltener  Beleg,  da  nach  AG-Liste  der  Monat  Januar  aus  1898  noch
nicht  belegt  ist

100,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST CHINA

5999 F 1900,  5  pf.  auf  10  Pfg.  lilarot,  hellzinnober  quarzend,  steiler  Aufdruck,  gestempelt  auf
Briefstück,  farbfrisch  und  einwandfrei,  signiert  Richter  und  Eigentumszeichen,  Fotoattest
Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  1.000,-)

7 II 360,-

6000 F 1900, 50 Pfg. dunkelbräunlichlila/rotschwarz auf mattbraunorange mit
Handstempelaufdruck VON LINKS OBEN NACH RECHTS UNTEN, farbfrisch mit klarer
Entwertung "TIENTSIN 11/12 00" auf Briefstück, einwandfreie Qualität, signiert Thier,
Friedemann und Kosack, ausführlicher Befund Jakubek und Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP

Provenienz: 28. Köhler Auktion (1922)

13 S 28000,-

6001 F 1901, 3-80 Pfg. Reichspost Aufdruckausgabe, neun Werte mit  Aufdruck "Specimen", 5-20
sowie 40 und 80 Pfg.  vom Oberrand,  5 Pfg.  ungebraucht,  allen anderen Werte postfrisch,
einwandfreie Qualität,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme BPP 09/2021 (ME 3.450,-)

15-23 SP **/* 800,-

6002 F 1901, 3 Pfg. bis 5 M. Aufdruckausgabe, kompletter Satz postfrisch in eiwandfreier Qualität,
dabei  die  Mi-Nr.  15  in  a-Farbe,  die  25  und 26 in  Type I  und die  27  in  Type II,  unsigniert,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme BPP 08/2022 (ME 1.200,-)

15-27 ** 500,-

6003 F 1901,  5  M.  mit  waager.  Aufdruck  "China",  postfrischer  Einzelwert  in  der  Type  II,
einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  700,-)

27 II ** 220,-

6004 F 1901, 5 M. mit waager. Aufdruck "China" auf der Urmarke Type II,  postfrischer Einzelwert
aus der linken unteren Bogenecke,  farbfrisch und sehr gut  gezähnt,  sign.  Bothe BPP und
Fotoattest  Jäschke-Lantelme "echt  in fehlerfreier  postfrischer Erhaltung" (ME 700,-  ++)

27 II ** 200,-

6005 F 1901, 5 M. grünschwarz/bräunlichkarmin, Type II,  mit Plattenfehler "Punkt vor L in VOLK",
gestempelt,  farbfrisch,  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP 08/2022  (im  Michel
nicht  gelistet)

27 II / III 900,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST CHINA STEMPEL

6006 F "AMOI  (CHINA)  DEUTSCHE  POST  10.10.13",  zwei  saubere  Abschläge  auf  frankiertem
Briefst.  eine  Einschreibriefes  mit  dazugehörigem  R-Zettel,  einwandfrei  (AG  180,-)

110,-

6007 F "CHIN WANG TAO DEUTSCHE POST" ohne Datum, vier glasklare Abschläge auf großen
PA-Ausschnitt,  frankiert  mit  Mi-Nr.  17  im  waager.  Paar  und  20,  entwertet  mit  drei
Abschlägen,  der  vierte  als  Nebenstempel,  einwandfrei  (AG  4  mal  250,-)

460,-

6008 F "DEUTSCHE SEEPOST SCHANGHAI-TIENTSIN a, b, c", drei saubere Abschläge mit den
drei  unterschiedlichen  Kennbuchstaben,  je  auf  frankiertem  Briefstücken,  einwandfrei  (AG
185,-)

110,-

6009 F "DEUTSCHE SEEPOST YANGTSE-LINIE  a  18.2.05",  sauberer  Abschlag auf  frankiertem
Briefst.  mit  Mi-Nr.  16,  einwandfrei  (AG 150,-)

110,-

6010 F "DEUTSCHE SEEPOST YANGTSE-LINIE  b  27/2.05",  sauberer  Abschlag auf  frankiertem
Briefst.  mit  Mi-Nr.  16,  einwandfrei  (AG 175,-)

130,-
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6011 F "KAIS.DEUTSCHE  FELDPOST-EXPEDITION  *  b  8:11"  (1900),  glasklarer  Abschlag  vom
zweiten  Tag  der  Verwendung  auf  portofreiem  FP-Brief,  adressiert  nach  Irxleben  bei
Magdeburg,  oben  links  kleiner  Einriss  und  etwas  getönt,  rückseitig  mehrfach  sign.  u.a.
Bothe  (AG  1.200,-)

700,-

6012 "KAISERLICH DEUTSCHE FELDPOST CHINA 1900", sog. Wagenrad-Stempel in der Type
III,  sauberer  Abschlag  auf  portofreier  FP-Karte,  rückseitig  ohne  Text,  adressiert  nach
Wesel,  vorderseitig  Ankunftsstp.  vom  29.7.01,  einwandfrei,  in  Tongku  wurde  bereits  am
9.8.00  durch  einen  Postbeamten  aus  Shanghai  ein  Feldpostamt  eingerichtet  und  mit  drei
von einem Chinesen aus Holz geschnitzten Stempeln eröffnet, ab dem 2.9.00 wurde dann
der zwischenzeitlich aus Deutschland eingetroffene Stempel  der Feld-Poststation No. 4 in
Gebrauch genommen

90,-

6013 "MSP No. 2" PISA, Ansichtskarte aus Shanghai, aufgegeben auf dem Dampfer "PISA" und
mit  5  Pfg.  in  bar  frankiert,  handschr.  "5"  unten  links  angeschrieben,  in  Berlin  beim
"MARINE-POSTBÜRO" nachfrankiert und an den Adressaten nach Westhausen bei Gotha
gesandt, vorschriftsmäßige Frankatur bei Markenmangel, gute Qualität (AG-Liste 500,-)

250,-

6014 "PEKING  DEUTSCHE  POST"  der  Weichholzstempel  ohne  Datumsangabe,  sauberer
Abschlag  auf  portofreier  FP-Karte,  adressiert  nach  Berlin,  vorderseitig  Ankunftsstp.  vom
15.11.00,  dazu eine zweite FP-Karte mit  Stp.  "K.D.FELDPOSTSTATION No. 2 29.3 (01)",
adressiert  nach Schönebeck,  beide Karten einwandfrei  (AG 95,-)

45,-

6015 "PEKING  DEUTSCHE  POST"  ohne  Datum,  sog.  Weichholzstempel,  klarer  Abschlag  auf
portofreier FP-Karte aus dem Boxeraufstand, verwendet wurde eine chin. Ganzsachenkarte
(Ascher  Nr.  1),  geschrieben  in  Peking  23.9.00,  adressiert  nach  Berlin,  vorderseitig
Ankunftsstp.  vom  7.11.00,  gute  Qualität  (AG  130,-)

90,-

6016 "SHANHAIKUAN  DEUTSCHE  POST"  ohne  Datum  als  Entwertung  auf  portogerecht
frankiertem  Brief  nach  Chemnitz,  nebengesetzter  Stempel  "TONGKU  DEUTSCHE  POST
29  11  01",  oben  mit  hsl.  Leitvermerk  "durch  das  Marinepostbüro",  Umschlag  und  Marke
minimal  getönt  und  geringe  Beförderungsspuren  (AG  175,-)

90,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST CHINA, PETSCHILI AUSGABEN

6017 F 1900,  3  Pfg.  Krone/Adler  hellockerbraun  ohne  Aufdruck  während  der  Boxer-Unruhen  im
Petschili-Gebiet verwendet, auf Briefstück mit Stempel "SHANGHAI DEUTSCHE POST 8/5
01",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  09/2022  "echt  und
fehlerfrei"  (ME  800,-)

P V aa c 300,-

6018 F 1900,  3  Pfg.  dunkelockerbraun,  bräunlichschwarz  quarzend,  Petschili-Ausgabe,  entwertet
"K.D.  FELD-POSTSTATION  No.  8.  15/1"  auf  Briefstück,  einwandfrei,  signiert,  Fotoattest
Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  1.000,-)

PV aa e 400,-

6019 F 1900, 5 Pfg. Krone/Adler opalgrün ohne Aufdruck während der Boxer-Unruhen im Petschili-
Gebiet  verwendet,  auf  Briefstück  mit  Stempel  "SHANGHAI  DEUTSCHE  POST  9/11  00",
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  09/2022  "echt  und  fehlerfrei"  (ME  2.000,-)

P V ab 800,-

6020 F 1900, 10 Pfg. Krone/Adler dunkelrosarot ohne Aufdruck während der Boxer-Unruhen
im Petschili-Gebiet verwendet, auf Briefstück mit Stempel "K.D. FELDPOSTSTATION
/ No. 4. 3/11", farbfrisch und gut gezähnt, einwandfreiFotoattest Jäschke-Lantelme
BPP 09/2022 (ME 4.000,-)

P V ac e 1600,-

6021 F 1900, 10 Pfg. dunkelrosa(rot), lebhaftocker quarzend,  Petschili-Ausgabe, sauber und
ideal gestempelt "K.D. FELD-POSTSTATION No. 4. 3/11" sehr dekorativ auf
Briefstückchen, völlig tadelloses Exemplar, signiert Gentzsch, Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP 08/2022 (ME 4.000,-)

PV ac e 1500,-

6022 F 1900, 10 Pfg. Krone/Adler dunkelrosarot ohne Aufdruck während der Boxer-Unruhen
im Petschili-Gebiet verwendet, auf Ganzsachenausschnitt 5 Pfg. Germania, gest
"PEKING 19/4 01", im GA-Ausschnitt zwei leichte Büge, sonst einwandfrei, Fotoattest
Jäschke-Lantelme BPP 09/2022 (ME 4.000,-)

P V ac e 1500,-

6023 F 1900, 25 Pfg. Krone/Adler gelblichorange ohne Aufdruck während der Boxer-Unruhen
im Petschili-Gebiet verwendet, auf Briefstück mit Stempel "PEKING DEUTSCHE
POST 20/5 01", farbfrisch und gut gezähnt, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 09/2022
"echt und fehlerfrei" (ME 3.200,-)

P V ae 1200,-

6024 1900/01, 5-20 Pfg.  Germania ohne Aufdruck,  verwendet während des Boxeraufstandes in
China, drei gestempelte Einzelwerte, entwertet in Tientsin, Shanghai und Peking, farbfrisch
und üblich gezähnt (ME 285,-)

P V b, c, d 80,-

6025 1901,  10  Pfg.  Germania  ohne  Aufdruck,  zwei  Einzelwerte  auf  großformatigem  FP-Brief,
aufgegeben  "K.D.  FELDPOSTSTATION  DES  OSTASIATISCHEN-EXPEDITIONSCORPS
14/7 (01)", adressiert nach Berlin, mit hsl. Weiterleitung nach Stolp in Pommern, Umschlag
Öffnungsmängel und mittig gefaltet (ME ca. 170,-)

V c 60,-

6026 F 1900,  20  Pfg.  Germania  ohne  Aufdruck,  gest.  senkr.  3er-Streifen,  entwertet  "K.D.  FELD-
POSTSTATION  No.  7  6/5",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  sign.  Grobe  und
Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  420,-)

PV d 100,-

6027 1900,  10  und  30  Pfg.  Germania  ohne  Aufdruck,  auf  Briefst.,  entwertet  "TIENTSIN
DEUTSCHE  POST  22/1  01",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  geprüft  R.  Steuer
BPP  (ME  375,-)

PV c, PV e 80,-
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6028 F 1901,  30  Pfg.  Germania,  verwendet  während  der  Boxerunruhen  in  China  ohne  Aufdruck,
gest.  "PEKING  20/5.  01",  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME
320,-)

P V e 120,-

6029 F 1900,  40  Pfg.  dunkelrötlichkarmin/schwarz,  Petschili-Ausgabe,  entwertet  "K.D.
FELDPOSTEXPED.  DES  OSTASIATISCHEN  EXPEDITIONSCORPS  *  a  17/11"  auf
Briefstück,  einwandfrei,  Signum  auf  Briefstück:  ein  violettes  Zeichen,  Befund  Jäschke-
Lantelme  BPP  08/2022  (ME  400,-)

PV f 180,-

6030 F 1900, 50 Pfg.  Germania ohne Aufdruck,  entwertet  "K.D.FEL(D-POST)STATION No. 2  21
1", farbfrisch und gut gezähnt, sign. Gentzsch und Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP (ME
380,-)

PV g 100,-

6031 F 1901,  50  Pfg.  Germania,  verwendet  während  der  Boxerunruhen  in  China  ohne  Aufdruck,
gest.  "TONKGU 17/4. 01", leichte Aufklebefalte, einwandfrei,  Fotoattest Jäschke-Lantelme
BPP 08/2022 (ME 380,-)

P V g 120,-

6032 F 1900,  80  Pfg.  dunkelrötlichkarmin/rotschwarz,  Petschili-Ausgabe,  entwertet  "K.D.
FELDPOSTSTA(TION)  (No.  5)  21/9",  einwandfrei,  Signum:  ein  violettes  Zeichen,  Befund
Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  400,-)

PV h 140,-

6033 F 1900,  80  Pfg.  Germania  ohne  Aufdruck,  entwertet  "TIENTS(IN)  2/(...)",  farbfrisch  und  gut
gezähnt,  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  400,-)

PV h 100,-

6034 F 1901,  80  Pfg.  Germania,  verwendet  während  der  Boxerunruhen  in  China  ohne  Aufdruck,
gest.  "PEKING  17/1.  0(1)",  leichte  Aufklebefalte,  sonst  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-
Lantelme  BPP  08/2022  (ME  400,-)

P V h 90,-

6035 F 1900,  1  M.  (dunkel)rot,  Petschili-Ausgabe,  entwertet  "K.D.  FELDPOSTEX(PED.)  DES
OSTASIATISCH(EN)  EXPEDITIONSCOR(PS)  *   b  20  2",  farbfrisch,  einwandfrei,  signiert,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  700,-)

PV i 300,-

6036 F 1901, 1 M. Deutsches Reich Type I, verwendet während der Boxerunruhen in China ohne
Aufdruck, gest. "PEKING 27/7 01", einwandfrei, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 08/2022
(ME 700,-)

P V i 220,-

6037 1900, 3 M. Germania, ohne Aufdruck, Drucktype I, entwertet "PEKING DEUTSCHE POST
27.1.01",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  gute  Bedarfsqualität,  Fotoattest  R.  Steuer  BPP  (ME
800,-)

PV I / I 150,-

6038 F 1900,  3  M.  violettschwarz,  Type  II,  Petschili-Ausgabe,  entwertet  "K.D.  FELD-POST-
STATION No.  7.  13/1",  farbfrisch,  einwandfrei,  signiert,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme BPP
08/2022 (ME 800,-)

PV  I / II 350,-

6039 F 1900,  3  M.  Germania,  ohne  Aufdruck,  Drucktype  II,  entwertet  "TIENTSIN  DEUTSCHE
POST  16.10.00",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  Fotoattest  R.  Steuer  BPP  (ME
950,-)

PV I / II 200,-

6040 F 1901, 3 M. Deutsches Reich Type I, verwendet während der Boxerunruhen in China ohne
Aufdruck,  gest.  "PEKING  21/2  01",  leichter  Querbug,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP
08/2022  (ME  800,-)

P V l 110,-

6041 F 1901,  3  Pfg.  Kaiseryacht  dunkelockerbraun,  glasklar  entwertet  "PEKING  2/7  01",
einwandfrei,  signiert,  ideal präsentierendes Luxusexemplar,  Fotobefund Jäschke-Lantelme
BPP 03/2023 (ME 350,-)

P VI a 140,-

6042 F 1901,  2  M.  Kaiseryacht  der  Ausgabe  für  Kiautschou,  verwendet  während  der
Boxerunruhen,  gest.  "PEKING 28/5.  01",  farbfrisch  und gut  gezähnt,  Eckbug oben rechts,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme BPP 08/2022 (ME 2.200,-)

P VI l 700,-

6043 F 1900,  3  M.  violettschwarz,  Petschili-Ausgabe,  entwertet  "K.D.  FELD-POSTSTATION/  No.
2./  7/6",  farbfrisch,  ausgebesserter  senkrechter  Einriss  oben  links,  Signum:  violettes
Zeichen,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  3.800,-)

PV I m 460,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST MAROKKO

6044 F 1899,  10  C.  auf  10  Pfg.  Aufdruckausgabe  dunkelrosa(rot),  gelblichorange  quarzend,
gestempelter  Viererblock  vom  linken  Seitenrand  mit  Strichelleiste,  einwandfreie  Qualität,
signiert  Köhler  und  jeder  Wert  geprüft  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  800,-)

3 b (4) 180,-

6045 F 1906, 6 P. 25 C. auf 5 M., gestempelter Einzelwert mit sog. dünnem Aufdruck, weiß und rot
nachgemalt,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP
08/2022  (ME  400,-)

19 I / III 130,-

6046 1906, 6 P. 25 C. auf 5 M., gestempelter Einzelwert mit sog. dünnem Aufdruck, nur mit weiß
nachgemalt,  oben  etwas  nachgezähnt,  sonst  einwandfrei,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme
BPP  08/2022  (ME  700,-)

19 I / IV 80,-

6047 F 1903,  6  P.  25  C.  auf  5  M.  grünschwarz/bräunlichkarmin,  Urmarke  Type  II,  sog.  fetter
Aufdruck,  gestempelt,  einwandfrei,  signiert,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022
(ME  340,-)

19 II 110,-

6048 F 1903,  6  P.  25  C.  grünschwarz/bräunlichkarmin,  Urmarke  Type  II,  sog.  fetter  Aufdruck,
gestempelt,  einwandfrei,  signiert,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  340,-)

19 II 110,-

6049 F 1906, 3 C. auf 3 Pfg. bis 6 P. 25 C. auf 5 M. Aufdruckausgabe, kompletter Satz postfrisch in
einwandfreier Qualität, teils signiert, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (ME 1.600,-)

34-45 ** 580,-
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6050 F 1906,  6  P.  25  C.  auf  5  M.,  gestempelter  Einzelwert  mit  dem  Plattenfehler
"Verzierungsschleife unter dem M vom linken Marocco breit gebrochen", farbfrisch und gut
gezähnt,  einwandfrei,  im  Michel  ohne  Bewertung,  selten  angeboten,  Fotoattest  Jäschke-
Lantelme  BPP  08/2022

45 I 700,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST TÜRKEI, VORLÄUFER

6051 F 1871, NDP 2 Gr. graublau im waagerechten Paar mit seltener Entwertung
"CONSTANTINOPEL 20/1", üliche unruhige Zähnung mit einigen verkürzten bzw.
getönten Zähnen, kleine helle Stelle, signiert Brandes (ME 10.500,-)

NV 17 (2) 1100,-

6052 F 1870,  NDP  5  Gr.  (hell)olivbraun  auf  kleinem  Briefstück,  entwertet  "CONSTANTINOPEL
N.P.A.  30/6  71",  je  ein  kurzer  Zahn  oben  und  unten,  sonst  keine  weiteren  Mängel,
Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  09/2022  (ME  800,-)

NV 18 200,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST TÜRKEI

6053 F 1886, 1¼ PIA. auf 25 Pfg, 10 PA auf 5 Pfg und 20 PA auf 10 Pfg., drei Überdruckwerte der
Ausgabe "Pfennig",  als  portogerechte Dreifarbenfrankatur  auf  Einschreibbreif,  aufgegeben
"CONSTANTINOPEL  2  DEUTSCHE  POST  3  7  86",  adressiert  nach  Wien,  rückseitig
schwach  abgeschlagener  Ankunftsstp.,  die  Frankatur  ist  farbfrisch  und  normal  gezähnt,
einwandfrei  (ME  1.400,-)

1, 2, 4a 400,-

6054 F 1891, 10 PA. auf 5 Pfg. bis 2½ PIA. auf 5 Pfg., kompletter postfrischer Satz in einwandfreier
Qualität, teils signiert, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 11/2021 (ME 650,-)

6-10 ** 250,-

6055 F 1899,  20  Para  auf  10  Pfg.  dunkelrosarot,  gelblichorange  quarzend,  ungebraucht,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  09/2019  (ME  300,-)

7 e * 70,-

6056 F 1893,  1  Pia.  auf  20  Pfg.  lebhaftgrauultramarin  mit  20  P.  auf  10  Pfg.  (Mi-Nr.  7  b)  auf
Ganzsachenumschlag  U  1  A  als  R-Brief  ab  "CONSTANTINOPEL  22  5  94"  nach  Mainz,
Marken  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  wie  auch  die  Ganzsache  in  einwandfreier  Qualität,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  03/2020

8 bb u.a. 400,-

6057 F 1900, 1¼ PIA. auf 25 Pfg. Krone/Adler dunkelorange, gestempelt  "JERUSALEM 12/3 00",
mit dem Aufdruckfehler "1 von linkem ¼ verkürzt", farbfrisch und normal gezähnt, oben eine
Zahnspitze  hell,  sonst  keine  weiteren  Mängel,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  09/2022,  mit
dem  Plattenfehler  selten  angeboten  (ME  950,-  ++)

9 ba I 300,-

o 6058 F 1889, 2½ PIA auf 50 Pfg. lebhaftrötlichbraun im gestempelten Zwischenstegpaar, entwertet
mit K1 "CONSTANTINOPEL 12.10.00", obere Zähnung vorgefaltet und winziger Zahnspalt
oben, sonst einwandfrei, gepr. Dr. Hollmann BPP, kleine Kolonial-Rarität (ME -,-)

10d Zs 400,-

6059 F 1902/04, 10 PA. auf 5 Pfg. bis 25 PIA auf 5 M., die komplette Ausgabe mit Aufdrucktype II,
postfrisch,  einwandfrei,  die  5  und  25  PIA.  geprüft  Steuer,  für  die  10  PIA.  (Type  I  der
Urmarke)  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  2.100,-)

12-23 II ** 850,-

6060 1900,  25  PIA.  auf  5  M.  mit  Aufdruck  auf  der  Urtype  I  mit  Nachmalung  in  rot  und  weiß,
entwertet "CONSTANTINIPOEL 16/4 02", mit Falz auf dazu gehörigem Briefstück befestigt,
Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP 09/2022 "echt und fehlerfrei" (ME 320,-)

23 I/III 120,-

6061 F 1903,  25  PIA.  auf  5  M.,  Aufdrucktype  II  "A  oben  mit  Serife",  Briefstück  mit  Stempel
"CONSTANTINOPEL 29 9 05", farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP 08/2022 (ME 700,-)

23 II 220,-

6062 F 1905/13, 10 Pa. auf 5 Pfg. bis 25 Pia. auf 5 M. Aufdruckausgabe, kompletter Satz postfrisch
in  einwandfreier  Qualität,  teils  signiert  Hollmann  BPP,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP
08/2022  (ME  900,-)

36-47 ** 350,-

6063 1907,  1¼  Pia.  auf  25  Pfg.  Germania,  postfr./ungebr.  4er-Block  aus  der  unteren  rechten
Bogenecke, dabei die oberen Werte mit Falzspuren, die unteren Werte postfrisch, farbfrisch
und gut gezähnt, einwandfrei (ME ca. 150,-)

39 (4) **/* 50,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST TÜRKEI GANZSACHEN

6064 1901,  20  PARA  auf  10  Pfg.  Germania,  gebrauchte  Doppelkarte,  der  Frageteil  entwertet
"CONSTANTINOPEL DEUTSCHE POST 20.1.01",  adressiert  nach Peking,  befördert  über
Alexandria  und  Suez,  vorderseitig  Ankunftsstp.  vom  14.  MAR  1901,  rückseitig  Grußtext,
Antwortteil  unbenutzt,  gute  Qualität

P 8 60,-

6065 1894,  20  P.  auf  10  Pfg.  Ganzsachenkarte  rot  mit  1  Pia.  auf  20  Pfg,  blau  Zusatzfrankatur
eingeschrieben  nach  Bozen  mit  Ankunftsstempel,  rückseitig  Karte  gefalzt

P 3, 8 55,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST TÜRKEI BESONDERHEITEN

6066 1898,  Ansichskarte  Motiv  "Jerusalem  und  Oelberg"  mit  Bahnpoststempel   "BUR.  AMB.
JERUSALEM-JAFFA"  mit  Ankunftsstempel  Dresden-Altstadt

70,-

DEUTSCHE AUSLANDSPOST TÜRKEI STEMPEL

6067 F "Aus  Jerusalem  Deutsche  Post",  zweizeiliger  Rahmenstempel  in  blauviolett  als  sauberer
Nebenstempel  auf  frankierter  Postkarte,  aufgegeben  in  "JAFFA  DEUTSCHE  POST  18/4
04", adressiert nach Frankfurt a.M., vorderseitig Ankunftsstp.vom 27.4.04, gute Qualität (AG
150,-)

90,-



DEUTSCHE KOLONIEN NEUGUINEA
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

159

DEUTSCHE KOLONIEN NEUGUINEA

6068 F 1911, seltener R-Brief in Bedarfsverwendung von "KAEWIENG 9 8 11" mit Mi-Nr. 8 (2) und
9 nach Berlin (12.10.11), schon vor Ort erkannte man das fehlende Porto und klebte eine
Mi-Nr. 9 nach, die mit dem Stempel "KAEWIENG 23 8 11" entwertet wurde, um Nachporto
zu vermeiden. Absender ist der Regierungsarzt Dr. Hoffmann, gute Qualität

8 (2), 9 (2) 250,-

6069 1900,  10 Pfg.  Kaiseryacht  dunkelkarminrot,  postfrisch/ungebr.  4er-Block,  dabei  der  rechte
obere  Wert  mit  Falzrest,  die  übrigen  Werte  postfrisch,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  senkr.
angetrennt,  sonst  gute  Qualität  (ME  265,-)

9 (4) **/* 60,-

6070 F 1900,  10  Pfg.  Kaiseryacht  dunkelkarminrot,  Bedarfs-R-Brief  mit  Viererblock  ab  "RABAUL
31/10 10" mit seltenem R-Zettel (Handstempel Rabaul, Simpsonhafen geschwärzt) an das
Königl. Bezirkskommando in Bremen (6.12.10), gute Qualität

9 (4) 220,-

6071 F 1900,  30  Pfg.  Kaiseryacht  als  Einzelfrankatur  auf  Bedarfs-R-Brief  von  "RABAUL 8.11  12"
nach  Berlin,  gute  Qualität

12 EF 150,-

6072 F 1901,  5  M.  Kaiseryacht  grünschwarz/dunkelkarmin,  klar  und  deutlich  entwertet  auf
Briefstück,  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  600,-)

19 150,-

DEUTSCHE KOLONIEN NEUGUINEA GANZSACHEN

6073 F 1910, 10 Pfg. Ganzsachenkarte Kaiseryacht mit Zusatzfrankatur 5 und 10 Pfg. Kaiseryacht,
als portogerechte Einschreibkarte, aufgegeben "FRIEDERICH WILHELMSHAFEN 19.2.10",
adressiert nach Bremen, rückseitig mit viel Bedarfstext, gute Qualität

P 9 150,-

6074 F 1907,  10  Pfg.  Kaiseryacht,  seltene  Ganzsache  mit  Antwortteil  unbenutzt  anhängend  mit
Zufrankatur  Mi-Nr.  7  (2),  8  (2)  als  nahezu portogerechte  Auslands-R-Karte  von  "RABAUL
4.7  11"  nach  Berlin  (20.8.11),  nachgesandt  Hannover  (21.8.11),  diese  Ganzsache  ist
gebraucht  sehr  schwer  zu  finden!

P 12 F + A 160,-

DEUTSCHE KOLONIEN NEUGUINEA STEMPEL

6075 F "DEUTSCHE  SEEPOST  DEUTSCH-NEUGUINEA-SINGAPORE  2.3.11",  klarer  Abschlag
mit nebengesetztem Blankostp. auf Drucksache, frankiert mit 5 Pfg. Germania (Mi-Nr. 85),
adressiert nach Nürnberg, seltener Stempel in guter Qualität

800,-

6076 F "DEUTSCHE SEEPOST NEU-GUINEA-ZWEIGLINIE (SINGAPORE) 29.6.02 */a", Dampfer
"Tanglin",  klarer  Abschlag  als  einzige  Entwertung  auf  5  Pfg.-Ganzsachenkarte  (P  10  F),
adressiert  nach  Deutschland,  vorderseitig  Ankunftsstp.  von  "HARSKIRCHEN  18  ...  02",
leichte  Beförderungsspuren,  sonst  gute  Qualität

P 10 F 200,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA, VORLÄUFER LAMU

6077 F 1891, 10 Pfg. der Ausgabe Pfennig dunkelrosarot, gest. Einzelwert auf kl. Briefst., entwertet
"LAMU OSTAFRIKA 30/1 91", einwandfrei (ME 500,-)

VL 41b 180,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA, VORLÄUFER SANSIBAR

6078 F 1890, 2 M. Innendienst lebhaftgraulila, waager. Paar auf kl. Briefst., entwertet mit zwei
Abschlägen "ZANZIBAR KAISERL. DEUTSCHE POSTAGENTUR 1?/9 90", farbfrisch
und je eine verkürzte Zahnspitze, selten angeboten, signiert, Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP (ME 4.000,-)

VZ 37 d (2) 1100,-

6079 F 1891,  20  Pfg.  Kone/Adler  mittelultramarin,  Einzelwert  und  50  Pfg.  Krone/Adler
lebhaftrötlichbraun  im  waager.  Paar  auf  kl.  Briefst.  entwertet  mit  drei  klaren  Stempeln
"ZANZIBAR KAISERL.  DEUTSCHE POSTAGENTUR 11/10 90",  alle  Werte farbfrisch und
gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME 980,-)

VZ 48 a, VZ
50 d (2)

320,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA, VORLÄUFER

6080 F 1891, 2 M. Innendienst mittelrosalila, senkr. Paar auf kl. Briefst., entwertet mit zwei
Abschlägen "DAR-ES-SALAAM KAISERL. DEUTSCHE POSTAGENTUR 3/10. 91",
farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, selten angeboten, signiert, Fotoattest
Jäschke-Lantelme BPP 08/2022 (ME 7.000,-)

VO 37 c (2) 2300,-

6081 F 1897,  2  M.  Ziffer  im  Oval  dunkelrotkarmin,  Einzelwert  auf  kl.  PA-Ausschnitt.,  entwertet
"SAADANI  24/6.98",  farbfrisch  und  gut  gezähnt  (ME  50,-  nach  Dr.  Steuer  mal  20)

VO 37 e 280,-

6082 1897,  2  M.  Ziffer  im  Oval  dunkelkarminrot,  gest.  Einzelwert  auf  kl.  Briefst.,  entwertet
"BAGAMOYO 15.2.97", Stempeltype II, glasklarer Abschlag, einwandfrei (ME 50,-, nach Dr.
Steuer mal 4)

VO 37 e 70,-

6083 1897,  2  M.  Ziffer  im  Oval  dunkelkarminrot,  gest.  Einzelwert,  entwertet  "MOHORRO  22/8
??",  glasklarer  Abschlag,  einwandfrei  (ME  50,-,  nach  Dr.  Steuer  mal  5)

VO 37 e 70,-

6084 F 1897,  2  M.  Ziffer  im  Oval  dunkelrotkarmin,  Einzelwert  auf  kl.  PA-Ausschnitt,  entwertet
"BAGAMOYO  5/11  97",  Stempelform  II,  farbfrisch  und  gut  gezähnt  (ME  50,-,  nach  Dr.
Steuer  mal  4)

VO 37 e 55,-

6085 F 1897, 2 M. Ziffer im Oval dunkelrotkarmin, Einzelwert auf kl PA-Ausschnitt,,entwertet "LINDI
22/12 99", farbfrisch und gut gezähnt (ME 50,-, nach Dr. Steuer mal 4)

VO 37 e 55,-

6086 F 1897, 2 M. Ziffer im Oval dunkelrotkarmin, Einzelwert auf kl. Briefst., entwertet "PANGANI
24/2 99", farbfrisch und gut gezähnt (ME 50,- nach Dr. Steuer mal 4)

VO 37 e 55,-
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6087 F 1897,  2  M.  Ziffer  im  Oval  dunkelrotkarmin,  Einzelwert  auf  kl.  PA-Ausschnitt,  entwertet
"KILWA  4/5  98",  farbfrisch  und  gut  gezähnt  (ME  50,-,  nach  Dr.  Steuer  mal  3)

VO 37 e 45,-

6088 1897,  2  M.  Ziffer  im  Oval  dunkelrotkarmin,  drei  Einzelwerte,  je  auf  kl.  PA-Ausschnitt.,
entwertet  "DAR-ES-SALAAM  29/3  98",  "DAR-ES-SALAAM  5/8  98"  und  "TANGA  2/3  98",
alle  farbfrisch  und  gut  gezähnt  (ME  150,-)

VO 37 e 45,-

6089 F 1898, 2 M. Ziffer im Oval dunkelrotkarmin, gest. Einzelwert auf kl. PA-Auschnitt, entwertet
"MIKINDANI * 26/5.98 *", hierbei im Stempel die Monatszahl "5" als Überdruck auf der alten
Monatszahl  "4",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  50,-,  nach  Dr.  Steuer  nicht
bekannt)

VO 37 e 140,-

6090 F 1890,  2  M.  Innendienst  rötlichkarmin,  waager.  Zwischenstegpaar  auf  kl.
Postanweisungsabschnitt, glasklar gestempelt "DAR-ES-SALAAM 25/11 99", farbfrisch und
gut gezähnt, einwandfrei, rückseitig zweifach sign. Schulze, Fotobefund Jäschke-Lantelme
BPP (im Michel bei DOA nicht bewertet, schon beim DR ME 500,-)

VO 37 f ZS 280,-

6091 1893,  5  Pfg.  Krone/Adler  gelbgrün,  senkrechtes  Paar  als  Mehrfachfrankatur  auf
portogerechter  Postkarte,  aufgegeben  in  "TANGA  13/4  93",  adressiert  nach  Pankow  b.
Berlin, senkr. Mittelbug außerhalb der Frankatur, gestützt, geringe Beförderungsspuren (ME
225,-, nach Dr. Steuer + 20 %)

VO 46 b (2) 70,-

6092 F 1891,  20  Pfg.  Krone/Adler  mittelultramarin  im  senkr.  Paar  als  Mehrfachfrankatur  auf
portogerechtem Auslands-Einschreibbrief, aufgegeben in "TANGA 18 12 91" und adressiert
nach  Teterow/Mecklenburg,  senkr.  Mittelbug  (teils  gestützt),  etwas  Beförderungs-  und
Altersspuren  (ME  320,-,  nach  Dr.  Steuer  mal  2)

VO 48 a 140,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA

6093 F 1893, 5 P. auf 10 Pfg. rotkarmin, dunkelrot quarzend, Aufdruck 15,4 mm breit, ungebraucht,
farbfrisch, einwandfrei, unsigniert, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 09/2019 (ME 600,-)

3 I d * 140,-

6094 F 1895/99,  2  P.  auf  3  Pfg.  hellocker,  gestempelt,  farbfrisch,  einwandfrei,  Fotoattest  Dr.
Provinsky  BPP  01/2023  (ME  500,-)

6 e 100,-

6095 F 1895/99,  2  P.  auf  3  Pfg.  lebhaftorangebraun,  postfrisch,  bildseitig  mittig  zwei  kleine
Druckpunkte,  Fotoattest  Dr.  Provinsky  BPP  01/2023  (ME  2.000,-)

6 f ** 500,-

6096 F 1901, 2 Pfg. Kaiseryacht als Mehrfachfrankatur auf Postkarte b "DAR-ES-SALAAM 4/11 03"
nach Bergedorf (25.11.03) mit Abbildung eines Zuges der Usambara-Eisenbahn, sehr gute
Qualität und seltene Ansicht

11 MeF 100,-

6097 F 1901, 2 bis 40 P. Kaiseryacht, acht postfrische Werte, je mit waager. Aufdrck "Specimen",
farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME 2.400,-)

11-18 SP ** 700,-

6098 1901, 2 P. bis 3 R. Kaiseryacht, die kpl. Ausgabe von 11 Werten ohne Wz. je auf kl. Briefst.,
entwertet  mit  verschiedenen  Ortsstempeln,  dabei  der  Wert  zu  3  P.  doppelt  enthalten,
einwandfrei  (ME  450,-)

11-21 160,-

6099 F 1901,  10  P.  violettultramarin  mit  dem  Plattenfehler  "Bruch  im  Oberrand  über  C  von
DEUTSCH",  gestempelt,  farbfrisch sehr  gut  gezähnt  und einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-
Lantelme BPP 07/2022 (ME 550,-  für  lose)

14 I 150,-

6100 1906, 1 und 2 R. vom linken bzw. vom rechten Seitenrand auf überfrankiertem R-Brief ab
"DAR-ES-SALAAM 10/3 06" nach Hannover, Ankunftsstempel vom 5.4., gute Qualität (ME
340,-)

19, 20 70,-

6101 F 1901,  3  R.  Kaiseryacht  dunkelrot/grünschwarz,  postfrischer  4er-Block  aus  der  rechten
oberen  Bogenecke,  Falzreste  im  Oberrand,  Fotoattest  Bothe  BPP  und  Jäschke-Lantelme
BPP "echt  in  fehlerfreier  postfrischer  Erhaltung"  (ME  1.600,-  ++)

21 b (4) ** 500,-

6102 F 1905,  60  H.  Kaiseryacht,  dabei  die  normale  Marke  auf  kl.  Briefst.,  entwertet  "AMANI
DEUTSCH-OSTAFRIKA  2.3.08"  und  der  Wert  mit  dem  PF  I  "fehlende  Dampfzeichnung
rechts  oben"  als  lose  Marke,  entwertet  "DARESSALA(AM)  19.9.08",  beide  Werte  sign.
Pauligk  BPP,  einwandfrei  (ME  470,-)

29, 29 I / 100,-

6103 F 1915,  7½  und  15  H.  Kaiseryacht  auf  Auslandsbrief,  aufgegeben  "LINDI  *  DEUTSCH-
OSTAFRIKA * II 6 15" (zwei hervorragende Abschläge), adressiert nach Beira/Port.-Afrika,
mit  einzeiligem  Gummistempel  "Zensur  passiert."  in  violett,  rückseitig  port.  Ankunftsstp,
gering  fleckig,  rückseitig  etwas  gestützt  (AG  450,-  ++)

33 360,-

6104 1906,  60  Pfg.  Kaiseryacht  dunkelrötlichkarmin/schwarz  auf  mattrosarot,  Plattenfehler
"fehlende  Dampfzeichnung  rechts  oben",  postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotobefund
Jäschke-Lantelme  BPP  01/2023  (ME  240,-)

37 PF I ** 70,-

6105 F 1905/20,  3  M.  Kaiseryacht  schwärzlichkarminrot/grünschwarz,  Kriegsdruck,  26:17
Zähnungslöcher,  Rahmen  Type  III,  Mittelstück  Type  II,  postfrisch,  einwandfrei  und
unsigniert,  Fotoattest  Dr.  Provinsky  BPP  01/2023  (ME  1.500,-)

39 II A II a ** 500,-

6106 F 1919,  3  R.  Kriegsdruck,  26:17  Zähnungslöcher,  Mittelstücxk  der  Type  II,
schwärzlichkarninrot/grünschwarz,  postfrischer  Einzelwert,  einwandfrei,  doppelt  sign.  Dr.
Wittmann,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  1.500,-)

39 II A a ** 550,-
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6107 F 1908/19,  3  R.  Kaiseryacht  im  Kriegsdruck  in  der  seltensten  Farbe  Schwärzlichrotkarmin/
Grünschwarz  aus  der  linken  oberen  Bogenecke  (Perforation  gefaltet),  zusätzlich  mit  dem
Plattenfehler  "Retusche  der  Wolke",  geprüft  Dr.  Steuer  VÖB,  dazu  3  R.  Kaiseryacht  im
Friedensdruck dunkelrot/grünschwarz 26:17 Zähnungslöcher und nochmals im Kriegsdruck
25:17  Zähnungslöcher,  beide  gepr.  Jäschke-Lantelme  BPP,  3  postfrische  Werte  in  guter
Qualität  (ME  ca.  1.600,-)

39 II A c PF I
u.a.

** 320,-

6108 F 1919,  3  R.  Kaiseryacht  schwärzlichkarminrot/grünschwarz,  Kriegsdruck,  26:17
Zähnungslöcher,  postfrisch, einwandfrei,  Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP 08/2022 (ME
400,-)

39 II Ad ** 150,-

6109 F 1919,  3  R.  Kriegsdruck,  26:17  Zähnungslöcher,  schwärzlichkarninrot/grünschwarz,
postfrischer  Einzelwert,  einwandfrei,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME
400,-)

39 II A d ** 140,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA MARKENHEFTCHEN

6110 F 1911, postfrisches Markenheftchen, Kennbuchstabe "A" mit allen Blättern
durchgezähnt, aufgetrennt, absolut einwandfrei, ein Los für höchste Ansprüche,
selten angeboten (ME 4.700,-+)

MH 1 A ** 2300,-

6111 1913,  postfrisches  Markenheftchen,  Kennbuchstabe  "C",  mit  allen  Blättern,  durchgezähnt,
aufgetrennt,  einwandfrei  (ME 380,-)

MH 3 A ** 80,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA GANZSACHEN

6112 F 1899,  Ganzsachenkarte  3  P.  auf  5  Pfg.  in  Bedarfsverwendung  mit  Aufgabe  auf  dem
Dampfer  "Gouverneur"  und  Poststempel  "DEUTSCHE  SEEPOST  OST-AFRIKANISCHE
HAUPTLINIE  g  27/8  01"  nach  Heidelberg  (19.9.01).  Absender  ist  der  bekannte  Geologe
Prof.  Carl  Uhlig,  der  wenige  Wochen  später  den  Kilimandscharo  bestieg.  Gute  Qualität.

P 9 150,-

6113 F 1900,  Ganzsachenkarte  3  Pfg.  Kaiseryacht  mit  Zusatzfrankatur  Mi-Nr.  14  als
bedarfsverwendete  Postkarte  von  "LANGENBURG  11  8  02"  via  Daressalaam  (23  9  02)
nach Berlin (15.10.02), die Karte wurde in "Mwaya" (= Muaja) am 5.8.02 geschrieben, das
erst später eine Postanstalt bekam, gute Qualität

P 13 160,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA BESONDERHEITEN

6114 F 1915, "Angelegenheit d. Liebesgabenausschuß Warenproben", kpl. Adressträger für
ein portofreies R-Paket, aufgegeben in "TABORA 24.11.15, adressiert nach Amani,
Beförderungsspuren, sehr seltener Beleg, das von Frau Schnee (Gattin des
Gouverneurs) ins Leben gerufene Komitee zur gemeinsamen Arbeit für Lazarette und
Liebesgaben hatte für seine Postsendungen Gebührenfreiheit, beteiligt waren das
Rote Kreuz unter Frau (Postdirektor) Rothe, der Frauenbund unter Frau
(Generaloberarzt) Meixner und ein Komitee für Liebesgaben und
Hinterbliebenenfürsorge unter Frau (Major) Kepler. Es wurden für Angehörige der
Schutztruppe aus noch vorhandenen Stoffen Khakihemden angerfertigt, Socken -
zunächst mit selbstgeschnitzten Holznadeln - gestrickt, Sammlungen durchgeführt
und auch eine Rotkreuz-Lotterie veranstaltet.

1800,-

6115 F 1917, BOTENPOSTBRIEF, kpl. Faltbrief, geschrieben in Jumbe Ngura 17/X.17,
adressiert an Dr. Deppe in Massassi, da im Herbst 1917 kaum noch normaler
Postverkehr stattfand, wurde der Brief mittels Boten befördert, daher hat der
vorliegende Beleg nichts mit der Kaiserl. Post zu tun und trägt auch keinen
Poststempel, etwas fleckig, nur wenige Briefe bekannt

1800,-

6116 F 1904,  5  Pfg.  Germania  Ganzsachen-Postkarte,  aufgegeben  "HAMBURG  20.3..04",
adressiert  an  den Leiter  der  Expedition  der  Otto-Winter-Stiftung in  DOA Prof.  Dr.  Uhlig  in
Dar-Es-Salaam,  hier  unzustellbar  und  mit  3  P.  Kaiseryacht  frankiert  weitergeleitet,  über
"(ZANZ)IBAR  7.MY.04"  an  das  deutsche  Consulat  in  Mombasa,  vorderseitig  Ankunftsstp.
vom  11.MY.  04,  gute  Qualität,  seltene  Expeditionspost

12, DR P 64 X 200,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA STEMPEL

6117 "BAGAMOYO" auf elf  kl.  Briefst.  mit Stempeldaten aus 1892 bis 1916, dabei VO 47 b mit
Stp.  "BAGAMOYO  KAISERL.DEUTSCHE  POSTAGENTUR  1/9  92",  vier  Briefst  mit  Stp.
"BAGAMOYO"  aus  1897  bis  1905  auf  Überdruckwerten  und  Kaiseryacht,  dazu  sechs
Briefst.  mit  Stp.  "BAGAMOJO DEUTSCH-OSTAFRIKA"  aus  1910  bis  1916,  hierbei  je  ein
Stp.  aus  Okt.  1914,  Aug.  1915  und  Jan.  1916,  letztere  mit  gr.  Jz.  "16",  alle  Stempel  klar
abgeschlagen,  einwandfrei  (ME ca.  220,-  +  AG 200,-)

220,-

6118 F "BISMARCKBURG  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  *  5  4  16",  verwendet  als  FP-Stempel  in
Namanjere,  klarer  Abschlag  auf  portofreiem  FP-Brief,  adressiert  nach  Tabora,  Umschlag
etwas  fleckig  und  Beförderungsspuren,  Klappe  fehlend  (AG  250,-)

180,-

6119 "BISMARCKBURG DEUTSCH-OSTAFRIKA",  auf  acht  Briefst  mit  Stempeldaten  aus  1901
bis  1915,  dabei  ein  Briefst  mit  Mi-Nr.  7  und je  ein  Briefst.  aus Dez.  1914 und März 1915,
fast  alle  auf  Werten der  Kaiseryacht,  saubere Qualität  (AG 160,-)

110,-

6120 "BUIKO DEUTSCH-OSTAFRIKA" auf  sechs Briefst.  mit  Stempeldaten aus 1910 bis  1916,
dabei ein Stempel aus 1910 ohne Jahreszahl und je ein Stempel aus Okt. 1914, Sep. 1915
und März 1916, letztere mit gr. Jz. "16", alle auf Werten der Kaiseryacht, einwandfrei (AG
120,-)

90,-
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6121 "DARESSALAM  DEUTSCH-OSTAFRIKA"  auf  16  Briefst.  mit  Stempeldaten  aus  1891  bis
1916,  dabei  der  Ortsstempel  in  den  verschiedenen  Typen  von  Kaiserl.  Deutsche
Postagentur  bis  zum  L1  als  Formularstempel,  dabei  VO  48  a  und  d  je  auf  kl.  Briefst.,
Stempel  ohne  erkennbare  Jahreszahl  und  je  ein  Stempel  aus  Okt.  1914,  Juli  1915  und
März  1916,  auf  Werten  verschiedener  Ausgaben,  alle  sauber  abgeschlagen,  einwandfrei
(ME  220,-  +  AG  100,-)

140,-

6122 "DODOMA  *  (DEUTSCH-OSTAFRIKA)  *  17  12"  (1915),  ohne  Jahreszahl,  glasklarer
Abschlag  auf  portofreier  FP-Karte,  adressiert  nach  Amani,  rückseitig  Weihnachts  -  und
Neujahrsgrüße, leichte Beförderungsspuren, Ecke unten lnks mit Einriss (bei der AG nicht
gelistet)

90,-

6123 F "DODOMA  *  (DEUTSCH-OSTAFRIKA)  *  7.6  16",  mit  kl.  Berliner  Jz.  "16"  glasklarer
Abschlag  auf  portofreier  FP-Karte,  adressiert  nach  Tabora,  geringe  Beförderungsspuren
(AG  400,-)

320,-

6124 "DODOMA  DEUTSCH-OSTAFRIKA  11  4  16"  mit  gr.  Jz.  "16",  lesbarer  Abschlag  auf
portofreier  R.D.S.  mit  beigesetztem Dienstsiegel  der  "SANITÄTSRESERVE DODOMA"  in
violett,  adressiert  nach  Amani,  dreiseitig  geöffnet,  Ecke  oben  links  verkürzt,  vorderseitig
Falzrest  und  Schürfungen,  leicht  bügig  (AG  125,-)

90,-

6125 F "FELDPOSTSTATION  1  DEUTSCH-OSTAFRIKA  25.11.16",  sauberer  Abschlag  als
Aufgabestp.  auf  portofreier  R.D.S.  mit  nebengesetztem  Dienstsiegel,  adressiert  nach
Legelege,  waager.  Bug  und  linke  untere  Ecke  angesetzt  (AG  1.000,-)

650,-

6126 F "FELDPOSTSTATION  2  DEUTSCH-OSTAFRIKA  14.12.16",  sauberer  Abschlag  auf
portofreiem FP-Brief an Dr. Marx in Lege-Lege, schwacher Mittelbug, etwas bestoßen (AG
750,-)

550,-

6127 F "FELDPOSTSTATION  2  DEUTSCH-OSTAFRIKA  18.7.17",  sauberer  Abschlag  auf
portofreiem  FP-Brief,  adressiert  nach  Liwale,  kleiner  Einriss  oben  (AG  750,-)

550,-

6128 F "FELDPOSTSTATION  2  DEUTSCH-OSTAFRIKA  20.6.16",  sauberer  Abschlag  auf
portofreiem  FP-Brief,  adressiert  nach  Daressalam,  sehr  frühes  Datum,  Ecke  oben  links
angesetzt  (AG  750,-)

600,-

6129 F "FELDPOSTSTATION  2  DEUTSCH-OSTAFRIKA  21.?.16",  sauberer  Abschlag  auf
portofreiem FP-Brief  an  einen  Oberleutnat  der  13.  FW.  Kompanie,  Klappe  etwas  gestützt
(AG 750,-)

550,-

6130 F "FELDPOSTSTATION  2  DEUTSCH-OSTAFRIKA  25.8.17",  sauberer  Abschlag  auf
portofreiem  FP-Brief,  adressiert  nach  Liwale,  gering  fleckig  (AG  750,-)

550,-

6131 F "FELDPOSTSTATION  2  DEUTSCH-OSTAFRIKA  26.12.16",  sauberer  Abschlag  auf
portofreiem  FP-Brief  an  Dr.  Marx  in  Lege-Lege,  leicht  bügig  (AG  750,-)

550,-

6132 "FELDPOSTSTATION  3  DEUTSCH-OSTAFRIKA  20.4.17",  Abschlag  auf  portofreiem
Dienstbrief  der  Kaiserl.  Schutztruppe  für  Deutsch-Ostafrika,  an  die  Feldkompanie  in
Mchakama,  Beförderungsspuren  (AG  900,-)

650,-

6133 F "FELDPOSTSTATION  3  DEUTSCH-OSTAFRIKA  25.5.17",  Abschlag  auf  Adressträger
einer  portofreien  Paketsendung  der  Kaiserl.  Schutztruppe  für  Deutsch-Ostafrika,  an  das
Kriegsbüro  in  Massasi,  mit  violettem  L1  "ETAPPENLEITUNG",  bügig  (AG  900,-)

650,-

6134 "IRINGA  DEUTSCH-OSTAFRIKA"  auf  neun  Briefst.  und  einem  Auslandsbrief  mit
Stempeldaten aus 1898 bis 1915, dabei ein Überdruckwert, ein GA-Ausschnitt mit violettem
Stempel  aus  1898,  sieben Briefst.  mit  Werten  der  Kaiseryacht,  dabei  ein  Stempel  in  blau
aus  1908  und  je  ein  Stempel  aus  Sep.  1914  und  Feb.  1915,  dazu  ein  Brief  nach
Deutschland mit einer EF der Mi-Nr. 8, alle Stempel sauber abgeschlagen, einwandfrei (ME
ca. 80,- + AG ca. 150,-)

/ 140,-

6135 "KILIMANTINDE"  auf  acht  Briefst.  und einem Inlandsbrief  mit  Stempeldaten  aus  1898 bis
1916, dabei 2 Briefst. franliert mit Mi-Nr. 8, ein Stempel in violett aus 1901, dazu frankierter
Inlandsbrief  nach  Daressalam  mit  3  Werten  zu  2½  H  und  sechs  Briefst.  mit  Werten  der
Kaiseryacht, hierbei je ein Briefst. aus Feb. 1915 und April 1916, saubere Qualität (AG ca.
150,-)

/ 110,-

6136 "KILOSSA" auf sieben Briefst.  mit  Stempeldaten aus 1899 bis 1914, dabei ein Stempel in
blau aus 1906 und ein  Stempel  aus 1900 ohne Tageszahl  und Monatszahl,  fast  alles  auf
Werten der  Kaiseryacht,  einwandfrei  (AG ca.80,-)

55,-

6137 "KILWA * DETSCH-OSTAFRIKA * 23 4 16", mit gr. Jz. "16", Abschlag auf portofreiem FP-
Brief, adressiert nach Amani, rückseitig Durchgangsstp. "MOMBO DEUTSCH-OSTAFRIKA
5 5 16", schwacher Mittelbug, etwas Beförderungsspuren (AG 90,-)

65,-

6138 "LEGANGA  (DEUTSCH-OSTAFRIKA)"  auf  fünf  Briefst.  mit  Stempeldaten  aus  1911  bis
1914, dabei ein Briefst. gest. ohne erkennbare Jahreszahl, alle auf Werten der Kaiseryacht,
einwandfrei (AG 250,-)

180,-

6139 F "LINDI  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  *  16  5"  (1917)  ohne  Jz.,  Weiterverwendung  nach
Räumung,  glasklarer  Abschlag  als  Aufgabestempel  auf  portofreiem  FP-Brief,  adressiert
nach  Liwale,  senkr.  Bugspuren  (AG  600,-)

400,-

6140 F "LINDI  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  *  21  7"  (1917)  ohne  Jz.,  Weiterverwendung  nach
Räumung,  glasklarer  Abschlag  als  Aufgabestempel  auf  portofreiem  FP-Brief,  adressiert
nach  Liwale,  rückseitig  "FELDPOSTSTATION  2  DEUTSCH-OSTAFRIKA  24  (7)  17"  als
Ankunftsstp.,  geringe  Beförderungsspuren,  zweiseitig  geöffnet  (AG  600,-)

460,-
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6141 "LINDI * DEUTSCH-OSTAFRIKA * 24 4 16" mit gr.Jz. "16", klarer nicht ganz vollständiger
Abschlag  auf  portofreiem  FP-Brief,  adressiert  nach  Amani,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom
10.5.16,  geringe  Beförderungsspuren  (AG  70,-)

55,-

6142 "MAHENGE  DEUTSCH-OSTAFRIKA",  auf  fünf  Briefst.  mit  Stempeldaten  aus  1901  bis
1915, dabei  ein Briefst.  mit  Mi-Nr.  9 und eines mit  zwei  Marken und Abschlägen sowie je
ein Briefst. aus Okt. 1914 und Jan. 1915, fast alle auf Werten der Kaiseryacht, einwandfrei
(AG 100,-)

70,-

6143 "MIKINDANI"  und  "MIKINDANI  DEUTSCH-OSTAFRIKA"  auf  sechs  Briefst.  mit
Stempeldaten aus 1896 bis  1915,  dabei  ein  Briefst.  mit  Mi-Nr  2  mit  Stempel  "MIKINDANI
und ein Briefst.  aus Jan 1915,  fast  alle  auf  Werten der  Kaiseryacht,  einwandfrei  (ME 60,-
+AG 120,-)

90,-

6144 F "MITTELLANDBAHN (DEUTSCH-OSTAFRIKA) BAHNPOST ZUG 12  26.2.16 b", mit gr. Jz.
"16",  sauberer  Abschlag  auf  portofreier  FP-Karte,  adressiert  nach  Daressamal,  gering
bestoßen  (AG  250,-)

180,-

6145 F "MITTELLANDBAHN (DEUTSCH-OSTAFRIKA) BAHNPOST ZUG 15 18.11.15 a", sauberer
Abschlag auf potrofreier FP- Karte, adressiert nach Tabora, einwandfrei (AG 140,-)

110,-

6146 "MITTELLANDBAHN  DEUTSCH-OSTAFRIKA  b  ZUG  5   1.11.15",  klarer  Abschlag  auf
frankierter  Inlandskarte,  adressiert  nach  Tabora,  Karte  etwas  getönt  und
Beförderungsspuren  (AG  250,-)

160,-

6147 "MKUMBARA  DEUTSCH-OSTAFRIKA"  auf  fünf  Briefst.  mit  Stempeldaten  aus  1910  bis
1914,  alle  auf  Werten  der  Kaiseryacht,  einwandfrei  (AG  125,-)

90,-

6148 "MNYUSSI  (DEUTSCH-OSTAFRIKA)"  auf  drei  Briefst.  mit  Stempeldaten  aus  1913  und
1914, dabei ein Abschlag aus Sep 1914, alle auf Werten der Kaiseryacht, einwandfrei (AG
150,-)

110,-

6149 F "MOHORO * DEUTSCH-OSTAFRIKA * 25 12 16" mit kl. Berliner Jz. "16", zarter Abschlag
auf portofreiem FP-Brief, adressiert nach Liwale, bügig (AG 650,-)

550,-

6150 F "MOMBO  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  *  3  1"  (1916),  ohne  Jahreszahl,  klarer  Abschlag  auf
portofreier  FP-Karte,  adressiert  nach  Amani,  rückseitig  leicht  fleckig  (AG  150,-)

110,-

6151 "MOROGORO *  DEUTSCH-OSTAFRIKA *  28  3  16",  mit  gr.  Jz.  "16",  klarer  Abschlag  auf
portofreiem FP-Brief,  adressiert  nach  Tanga,  einwandfrei  (AG 70,-)

55,-

6152 F "MOROGORO  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  *  7/6  16",  mit  kl.  Berliner  Jz.  "16",  klarer  nicht
ganz  vollständiger  Abschlag  auf  portofreiem FP-Brief,  adressiert  nach Amani,  einwandfrei
(AG 300,-)

220,-

6153 "MOROGORO DEUTSCH-OSTAFRIKA", auf zehn Briefst.  mit  Stempeldaten aus 1904 bis
1916, dabei ein Stempel in violett vom 13.2.05, ein Stempel mit falscher Tageszahl 80.8.14,
ein  Stempel  aus  Dez.  1914,  zwei  Stempel  aus  1915,  mit  und  ohne  Jahreszahl  und  ein
Stempel  aus  Jan.  1916 mit  gr.  Jz.,  alles  auf  Werten der  Kaiseryacht,  saubere  Abschläge,
einwandfrei  (AG 150,-)

110,-

6154 F "MOSCHI  8.4.16",  Weiterverwendung  nach  Räumung  in  "Same",  sauberer  Abschlag  auf
portofreiem  FP-Brief  mit  hsl.  Absender  "Schultze  Ltn.  9.  Komp.  ",  adressiert  nach  Amani,
Beförderungsspuren  (AG 400,-)

320,-

6155 "MOSCHI" auf  11 Briefst.  mit  Stempeldaten aus 1898 bis 1916,  dabei  drei  blaue Stempel
aus  1900,  1901  und  1904,  ein  Stp.  ohne  Jahreszahl  aus  1900,  ein  Stp.  aus  1908  mit
kopfstehender  Monatszahl  und  verdrehter  Jahreszahl,  "80"  statt  "08"  und  je  ein  Stp.  aus
Dez.  1914,  Sep.  1915  und  Feb.  1916,  letztere  mit  gr.  Jz.  "16",  dazu  ein  kl.  Briefst.  mit
violetten  Einzeiler  als  Formularstp.,  auf  vier  Überdruckwerten  und  sieben  Werten
Kaiseryacht,  alles  klare  Abschläge,  einwandfrei  (ME  ca.  70,.-  +  AG  160,-)

140,-

6156 "MPAPUA  11/4  16"  mit  gr.  Jz.  "16",  Abschlag  auf  portofreiem  FP-Brief,  adressiert  nach
Daressalam, rückseitig Ankunftsstp.  vom 12.4.16, geringe Beförderungsspuren (AG 105,-)

80,-

6157 F "MPAPUA 31 7  16"  mit  kl.  Berliner.  Jz.  "16",  sauberer  Abschlag  auf  portofreiem FP-Brief,
adressiert  nach  Liwale/Post  Kilwa,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  6.8.16,  Umschlag
schwacher  Mittel-  und  Eckbug  (AG  400,-)

280,-

6158 "MUANZA" und "MUANSA DEUTSCH-OSTAFRIKA", auf 15 Briefst. mit Stempeldaten aus
1896  bis  1915,  dabei  "MUANZA"  in  blau  auf  kl.  Briefst.  aus  1896  und  auf  frankiertem
Briefst.  mit  Mi-Nr  6  b  aus 1899,  dazu fünf  Briefst  mit  dem Stempel  in  der  Stempelform 2,
hierbei  je  ein  Briefst.  aus  Dez.  1914  und  Aug.  1915,  dazu  ein  violetter  Einzeiler  als
Formularstp.  auf  PA-Ausschnitt,  saubere  Qualität  (ME  ca.  90,-  +  AG  220,-)

220,-

6159 "MUHESA  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  *  I  I  I6"  mit  gr.  Jz.  "I6",  sauberer  Abschlag  auf
portofreiem  FP-Brief,  adressiert  nach  Korogwe,  rückseitig  Ankunftsstp.,  geringe
Beföderungsspuren,  etwas  unsauber  geöffnet  (AG  80,-)

55,-

6160 "MUHESA DEUTSCH-OSTAFRIKA" auf acht Briefst. mit Stempeldaten aus 1900 bis 1915,
dabei ein Stempel mit hsl. geänderter Jahreszahl aus 1901, ein Stempel in blau aus 1908
und  zwei  Stempel  aus  1915  ohne  und  mit  Jahreszahl,  überwiegend  auf  Werten  der
Kaiseryacht,  alle  Stempel  sauber  abgeschlagen,  einwandfrei  (AG  ca.  170,-)

130,-

6161 "NEU-LANGENBURG  DEUTSCH-OSTAFRIKA"  auf  sechs  Briefst.  mit  Stempeldaten  aus
1908 bis 1916, dabei je ein Stempel aus Aug. 1914, Aug. 1915 und Feb. 1916, letztere mit
gr. Jz. "16", alles auf Werten der Kaiseryacht, einwandfrei (AG 120,-)

90,-
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6162 "NGOMENI  (DEUTSCH-OSTAFRIKA)"  auf  zwei  Briefst.  aus  1913  mit  Werten  der
Kaiseryacht,  einwandfrei  (AG  150,-)

110,-

6163 "PANGANI "  auf  drei  Briefstücken mit  Stempeldaten aus 1915 und 1916,  dabei  Mi-Nr.  20
entwertet  "PANGANI II/7  16"  mit  kl.  Berliner  Jz.,  einwandfrei  (AG 280,-  ++)

200,-

6164 "TANGA" auf sieben Briefst. mit Stempeldaten aus 1896 bis 1906, dabei VO 37  und 47 d,
je auf Vorläuferbriefst. und ein Stempel vom 23.5. ohne erkennbare Jahreszahl, auf Werten
der Vorläuferausg., der Überdrucke und der Kaiseryacht, alle einwandfrei (ME 190,- + AG
25,-)

160,-

6165 "TAVETA  DEUTSCHE  FELDPOST  10.4.15",  sauberer  Abschlag  auf  portofreiem  FP-Brief
an  die  DOA-Bank  in  Tabora,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  23.4.15,  Brief  etwas
Beförderungsspuren  und  senkr.  Bug  (AG  100,-)

70,-

6166 F "TAVETA  DEUTSCHE  FELDPOST  2.11.14",  sauberer  Abschlag  als  Entwertung  und
Nebenstempel  auf  frankiertem  Inlands-Einschreibbrief,  frankiert  mit  45  H.  (Mi-Nr.  36),
adressiert nach Amani, rückseitig Ankunftsstp. vom 16.11.14, mit hsl. ausgefüllten R-Zettel
"Taveta Deutsche Feldpost", seltener Brief, leichte Beförderungsspuren (AG 250,- ++)

220,-

6167 "TAVETA  DEUTSCHE  FELDPOST  25.3.15",  sauberer  Abschlag  auf  portofreiem  FP-Brief
nach  Wuga/Post  Mombo,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom 27.3.15,  minimal  fleckig  (AG 100,-)

90,-

6168 "UJIJI" und "UDJIJI DEUTSCH-OSTAFRIKA" auf 13 Briefst. mit Stempeldaten aus 1898 bis
1916,  dabei  zwei  Überdruckwerte  und  drei  Werte  der  Kaiseryacht  in  der  Stempelform  1,
dazu 8 Werte der Kaiseryacht in der Stempelform 2, hierbei je ein Briefst. aus  Aug. 1914,
April 1915 und März 1916, saubere Qualität (AG ca. 160,-)

120,-

6169 "USAMBARA (DEUTSCH-OSTAFRIKA) BAHNPOST ZUG 6 23.6 15 a", sauberer Abschlag
auf potrofreier FP- Karte, adressiert an das Hospital  in Tanga, kleiner Einriss links, gering
fleckig (AG 90,-)

70,-

6170 "WILHELMSTHAL  DEUTSCH-OSTAFRIKSA"  auf  zehn  Briefst.  mit  Daten  aus  1900  bis
1915, dabei ein Stempel in blau aus 1907, zwei Stempel mit hsl. geänderter oder ergänzter
Tageszahl aus 1906, ein Stempel ohne Jahreszahl und je ein Stempel aus Nov. 1914 und
Feb. 1915, überwiegend auf Werten der Kaiseryacht, alles saubere Abschläge, einwandfrei
(AG ca. 140,-)

90,-

6171 "WUGIRI DEUTSCH-OSTAFRIKA" auf sechs Briefst. mit Stempeldaten aus 1905 bis 1908,
dabei einmal ohne Jahreszahl aus 1907, alle einwandfei ( AG ca. 130,-)

90,-

6172 F "MASINDE  26/6  95",  glasklarer  Abschlag  auf  frankiertem  Briefstück,  rückseitig  sign.,
einwandfrei,  ein  schönes Belegstück  für  das  nur  kurze Zeit  geöffnete  Postamt  (AG 800,-)

1 700,-

6173 F "MARANGU  20  12  97",  zwei  glasklare  Abschläge  aus  der  ersten  Verwendungszeit  in
Marango (bis  April  1898),  auf  frankiertem Briefst.,  einwandfrei,  dazu loser  R-Zettel  Nr.  16
(literaturbekannt,  im Einfeldt  abgebildet),  einwandfrei  (AG 100 +  100,-)

6 a 140,-

6174 F "MARANGU  25  8  00",  glasklarer  Abschlag  in  blau,  auf  frankiertem  Auslandsbrief  nach
Celle,  rückseitig  Durchgangsstp  von  "TANGA  8/9  00"  und  Ankunftsstp.  vom  28.9.00,
schwache  senkr.  Bugspur  außerhalb  der  Frankatur,  sonst  gute  Qualität  (AG  500,-)

8 360,-

6175 F "TABORA  2/10  00",  leuchtend violetter  Abschlag  auf  frankiertem Missionarsbrief  aus  der
Station  "URAMBO",  adressiert  nach  Herrnhut/Sachsen,  rückseitig  Durchgangsstp  "DAR-
ES-SALAAM  3/11  00  und  Ankunftsstp.  vom  26.11.00,  saubere  Qualität,  in  violett  ist  der
Stempel  für  das  Jahr  1900  nicht  gelistet,  selten

8 280,-

6176 F "LANGENBURG  5/2  99",  drei  saubere  Abschläge  auf  frankiertem  Auslandsbrief,  waager.
Paar  der  Mi-Nr.  9,  mit  korrigierter  Monatszahl  im  Stempel,  hsl.  aus  "II"  auf  "2"  geändert,
adressiert  nach  Rostock,  rückseitig  Durchgangsstp  von  Kilwa  und  Dar-Es-Salaam,  sowie
Ankunftsstp Rostock vom 5.4.99, Brief dreiseitig geöffnet, sonst einwandfrei (so in der AG
nicht bekannt)

9 (2) 180,-

6177 F "MARANGU 2  6  00",  glasklarer  Abschlag  in  (dunkel)blau,  auf  kl.  frankiertem Briefst.,  aus
der  Verwendungszeit  in  Marangu  selbst,  einwandfrei  (AG 125,-)

10 90,-

6178 F "Rovuma",  violetter  Gummistempel  des  Regierungsdampfers  als  einzige  Entwertung  auf
Einzelwert  zu 5 Pesa, einwandfrei.  Der Dampfer ergänzte -  ebenso wie Dampfer "Rufiji"  -
im  Anschluss  an  die  Reichspostdampferlinien  den  Postverkehr  zwischen  den  kleineren
Küstenorten sowie mit  Zanzibar.  Sie führten keine eigenen Bordstempel,  versahen jedoch
die Marken der  Briefe,  die außerhalb der  geschlossenen Postbeutel  bei  ihnen aufgeliefert
wurden  mit  einer  Vorentwertung  -  entweder  handschriftlich  oder  mit  einem  kleinen
Gummistempel.  Die  endgültige  Abstempeleung  erfoltge  durch  die  jeweilige
Küstenpostanstalt,  durch  die  Seepost  der  Ostafrikalinien  oder  auch  durch  das  englische
Postamt  auf  Zanzibar.  (AG  ca.  500,-)

13 360,-

6179 F "MAHENGE DEUTSCH-OSTAFRIKA 14  3  06",  hsl.  verbesserte  Jahreszahl  aus  05  auf  6,
vollständiger  Abschlag  auf  15  H.  auf  kl,  PA-Abschnitt,  einwandfrei  (AG 250,-)

25 180,-

6180 F "MOHORO  DEUTSCH-OSTAFRIKA   15/1  17",  sauberer  Abschlag  auf  frankiertem
Briefstück,  einwandfrei,  eine  späte  Entwertung,  selten  (AG  600,-)

30 460,-

6181 F "MUSOMA * (DEUTSCH-OSTAFRIKA) *  ??/12 13",  sauberer  Abschlag auf  kl.  frankiertem
Briefst.,  etwas getönte Zahnspitzen,  sonst  einwandfrei  (AG 700,-)

31 (2) 460,-

6182 F "UDJIDJI  DEUTSCH-OSTAFRIKA  9.6.16"  mit  kl.  Berliner  Jahreszahl  16,  klarer  Abschlag
auf  kl.  frankierten  Briefst.,  einwandfrei  (AG  200,-),

31 140,-
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6183 "MOROGORO  15  7  16",  kleine  Berliner  Jahreszahl  "16",  zwei  saubere  Abschläge  auf  kl.
Briefst.  mit  waager.  Paar  4  H.  dunkelgrün,  rückseitig  sign.,  gute  Qualität  (AG  100,-)

31 70,-

6184 "SOGA  *  (DEUTSCH-OSTAFRIKA)  *  9.1  15"  glasklarer  Abschlag  auf  kl.  frankiertem
Briefst.,  einwandfrei  (AG  80,-)

31 55,-

6185 "KOROGWE  DEUTSCH-OSTAFRIKA  11.(3).  (13)",  sauberer  Abschlag  ohne  erkennbare
Monats -  und Jahreszahl,  geschrieben in Sakare 9.  III.  13,  adressiert  nach Wilmersdorf  b.
Berlin, Karte vorderseitig mit Schürfung im Adressbereich, etwas bügig, in dieser Variante
bei der AG ncht gelistet,  selten

31 70,-

6186 "BUIKO  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  *  11.4  12",  sauberer  Abschlag  auf  frankierter
Ansichtskarte  mit  viel  Bedarfstext  nach  Leipzig,  einwandfrei  (AG  100,-)

31 70,-

6187 F "MAHENGE DEUTSCH-OSTAFRIKA 25/9 17" in blau, drei saubere Abschläge auf
frankiertem Inlandsbrief nach Limale, etwas bügig und fleckig, rückseitig sign.,
seltener Breif mit spätem Datum (AG 1.500,-)

31 (2), 33 1400,-

6188 F "USUMBURA  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  *  18  6  16",  kleine  Berliner  Jahreszahl  "16",
sauberer Abschlag auf kl. Briefst. mit 7½ H. Kaiseryacht, rückseitig sign., einwandfrei (AG
nicht bekannt)

32 900,-

6189 F "MUHESA  DEUTSCH-OSTAFRIKA  31  5  16"  mit  kleiner  Berliner  Jahreszahl  16,  auf  kl.
Briefstück  mit  einer  Vorausfrankatur  von  Tanga  und  frankiert  mit  7½  H.,  seltene
Zweiartenfrankatur,  nicht  am  Ausgabeort  verwendet,  einwandfrei  (AG  250,-++)

32 220,-

6190 F "MKALAMA  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  *  20  3  15",  sauberer  Abschlag  auf  kl.  Briefst.,
einwandfrei  (AG  110,-)

32 90,-

6191 F "MKALAMA *  DEUTSCH-OSTAFRIKA *  7  4  16",  mit  gr.  Jz.  16,  sauberer  Abschlag auf  kl.
Briefst.,  einwandfrei  (AG 130,-)

32 90,-

6192 "SOGA  *  (DEUTSCH-OSTAFRIKA)  *  19.2  16"  mit  gr.  Jz  "16",  sauberer  Abschlag  auf  kl.
frankiertem  Briefst.,  einwandfrei  (AG  100,-)

32 70,-

6193 "SSONGEA  DEUTSCH_OSTAFRIKA  2.4.15",  sauberer  Abschlag,  fast  vollständig,  auf  kl.
PA-Ausschnit,  frankiert  mit  7½  H.,  gute  Qualität  (AG  70,-)

32 55,-

6194 "MKUMBARA  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  *  10.9  11"  in  blau,  sauberer  Abschlag  auf
frankierten  Briefst.,  einwandfrei  (AG  75,-)

32 55,-

6195 F "DEUTSCHE  SEEPOST  *  OST-AFRIKANISCHE-ZWEIGLINIE  I  17/1  11",  Dampfer
"SULTAN"  auf  der  Bombay-Linie  oder  im  Küstendienst,  sauberer  Abschlag  auf  gr.
frankierten  Briefst.einer  Einschreibsendung  mit  violetten  Nebenstp.  "Deutsches
Schutzgebiet.",  einwandfrei  (200,-)

32, 33 140,-

6196 F "NEU LANGENBURG II.I.13", zweizeiliger Gummi-Typensatz-Stempel auf herrlichem
Bedarfsbrief, portogerecht frankiert mit 7½ H. Kaiseryacht, adressiert an die
Missionsagentur in Herrnhut/Sachsen, die Entwertung der Marke mittels Federkreuz
der Gummistempel als Ortsangabe für die Auflieferung nebengesetzt. verwendet nur
im Feb. 1913. Eine große Seltenheit der DOA-Philatelie in sehr guter Qualität mit nur
minimalen Beförderungsspuren (AG Liebhaberpreis)

32 5400,-

6197 F "KIGOMA * (DEUTSCH-OSTAFRIKA) *  21/7 15" mit der Aushilfsjahreszahl "15", glasklarer
Abschlag  auf  portogerecht  frankierter  Auslandspostkarte,  adressiert  nach  Zittau/
Deutschland,  vorderseitig  mit  Rundstp.  "Zensur  passiert  Deutsch-Ostafrika"  in  violett  und
hsl.  Empfangsvermerk  "Ankunft  21.IX.1919",  seltener  Beleg,  leicht  fleckig  (AG  ca.  600,-)

32 460,-

6198 F "KILOSSA  19.5.08"  mit  großer  Monatszahl  "5"  als  einzige  Entwertung  auf  Bedarfs-
Inlandsbrief  nach  Kilimantinde,  ein  sauberer  Abschlag,  einwandfrei  (AG  300,-)

32 220,-

6199 F "PANGANI 11/2 16" mit gr. Jahreszahl 16, auf portogerechtem Auslandsbrief, frankiert mit
senkr. Paar 7½ H, adressiert nach Leipzig, voderseitig mit rotem Rundstp "Zensur passiert
Deutsch-Ostafrika", senkr. Mittelbug, sonst gute Qualität (AG 200,-)

32 (2) 140,-

6200 F "KILOSSA  20.6.16"  mit  kl.  Berliner  Jahreszahl  16,  zwei  saubere  Abschläge  auf
portogerechtem  Inlands-Einschreibbrief  mit  Umschlag  aus  Pergamentpapier,  adressiert
nach  Darssalam,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  21.6.16,  seltener  Bedarfsbeleg,  ohne
Rückklappe  und  oben  etwas  verkürzt,  sonst  gute  Qualität  (AG  400,-)

32, 33 280,-

6201 "Soga",  hsl.  Entwertung  auf  kl  PA-Ausschnitt,  frankiert  mit  15  H.  Kaiseryacht,  undatiert,
einwandfrei  (bei  der  AG  nicht  gelistet)

33 55,-

6202 F "SALALE * (DEUTSCH-OSTAFRIKA) * 22.6", ohne erkennbare Jz. gestempelt, so bei
der Arge nicht gelistet, sauberer Abschlag auf portogerecht frankiertem
Auslandsbrief nach Beira/Port.-Afrika, vorderseitig mit einzeiligem Gummistp.
"Zensur passiert" in Violett, rückseitig Ankunftsstp, geringe Beförderungsspuren
(AG ca. 1.500,- ++)

33 1400,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA INCOMING MAIL

6203 1917, eingehender Brief aus Bern/Schweiz, adressiert an Dr. K. Braun in Amani/East Africa,
mit zwei verschiedenen engl. Zensuren von Daressalam, etwas Spuren

90,-

6204 1917, portofreier Kriegsgefangenenbrief aus dem engl Lager Maadi/Cairo, adressiert nach
Daressalam, befördert über Cairo und Mombasa/Brit.-Afrika, mit  mehreren engl. Zensuren,
rückseitig kleiner Einriss

45,-
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DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA KRIEGSGEFANGENENPOST

6205 F 1919,  Kriegsgefangenen-Karte  aus  Peniche,  portugiesische  Ganzsachenkarte  2  C.  aus
Lissabon  in  die  Schweiz  1919  mit  10  Rp.  Nachportomarke,  Absender  Ludwig  Frickinger,
Gefangenennummer  1329,  angeblich  "Ostafrikaner,  in  Portugal  stationiert",  sehr  gute
Qualität

120,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA ZENSUR

6206 "Zensur  passiert  Deutsch-Ostafrika",  violetter  Rundstp.  auf  frankierter  Auslandspostkarte
aufgegeben  "MOMBO  *  DEUTSCH-OSTAFRIKA  20.??  15",  adressiert  nach  halle/Saale,
einwandfrei  (AG  200,-)

140,-

6207 F Siegel des Bezirksamtes "RUANDA" mit hsl Zensurkürzel mittels Blaustift und
Rundstp. "Zensur passiert Deutsch-Ostafrika" in rot, auf portogerechtem
Auslandsbrief an den Hülfsverein in Stockholm/Schweden, extrem seltene Doppel-
Zensur, Brief senkr. Mittelbug außerhalb der Frankatur und etwas
Beförderungsspuren (AG 2.500,-)

25 2300,-

6208 F ZENSURPOST, Dienstsiegel "Kaiserliches Gouvernement von Deutsch-Ostafrika
Bezirksamt Lindi" und hsl Ergänzung "Zensur passiert", auf portogerechter
Auslandspostkrte, aufgegeben in "MIKINDANI DEUTSCH-OSTAFRIKA 24.2.15", mit
zwei sauberen Abschlägen, adressiert nach Beira/Port. Ostafrika mit vorderseitigem
Ankunftsstp., seltener Beleg in einwandfreier Qualität (AG 1.800,-)

31 (2) 1400,-

DEUTSCHE KOLONIEN OSTAFRIKA SCHIFFSPOST

6209 F Ostafrikanische Seenpost der Fa. Schülke & Mayr, 5 C. bis 1 $, die kpl. Ausgabe von fünf
Werten  mit  Unterdruck  in  der  Markenfarbe,  ungebraucht,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei  (ME  750,-)

Sa-Se * 220,-

6210 F Ostafrikanische Seenpost der Fa. Schülke & Mayr, 5 C. bis 1 $, die kpl. Ausgabe von fünf
Werten  ohne  Unterdruck  in  der  Markenfarbe,  die  Nachdrucke  zum  50.  Firmenjubiläum,
postfrisch,  einwandfrei  (ME  300,-)

S Na a-e **/* 90,-

DEUTSCHE KOLONIEN DEUTSCH OSTAFRIKA BARFRANKIERUNGSSTEMPEL

6211 Barfrankierung,  "2  1/2  H.  Frei  lt.  Einn.  Nachw.  in  Daressalam",  roter  Dreizeiler  auf
Drucksachenschleife,  aufgegeben  in  "DARESSALAM  6.  10..15",  adressiert  nach
Langenburg,  einwandfrei  (AG  100,-)

70,-

6212 Barfrankierung 15  H.  "Fr.  lt.  Einn.  Nachw.  in  Darsesalam",  dreizeiliger  Rahmenstempel  in
violett  mit  handschriftlicher  Wertangabe  auf  Inlands-Doppelbrief,  aufgegeben  in
"DARESSALAM  16.  2.  16",  adressiert  nach  Kilwa,  waager.  Bug  (AG  100,-)

70,-

6213 F Barfrankierung 7½ H. "Fr.  lt.  Einn. Nachw. in Darsesalam", dreizeiliger Rahmenstempel in
violett  mit  handschriftlicher  Wertangabe  auf  Inlandsbrief,  aufgegeben  bei  der  Bahnpost
"MITTELLANDBAHN (DEUTSCH-OSTAFRIKA) BAHNPOST ZUG 5 b 17.4.16",  adressiert
nach  Tabora,  rückseitig  Ankunftsstp  vom  18.4.16,  bügig,  eine  seltene  Verwendung  (AG
200,-)

160,-

6214 Barfrankierung 2½ H. "Fr. lt.  Einn. Nachw. in Morogoro", dreizeiliger Rahmenstp. in violett
mit  handschriftlicher  Wertangabe  auf  Briefstück  einer  Streifbandsendung,  aufgegeben  in
"MOROGORO DEUTSCH-OSTAFRIKA 13.8.15",  adressiert  nach Amani,  einwandfrei  (AG
ca.  80,-  )

55,-

6215 F Barfrankierung 7½ H. "Fr. lt.  Einn. Nachw. in Morogoro", dreizeiliger Rahmenstp. in violett
mit  handschriftlicher  Wertangabe  auf  Inlandsbrief,  aufgegeben  in  "MOROGORO
DEUTSCH-OSTAFRIKA 13.5.16", adressiert nach Daressalam, rückseitig Ankunftsstp. vom
gleichen Tag, einwandfrei, signiert (AG 150,- )

110,-

6216 F Barfrankierung  2½ H. "Fr. lt. Einn. Nachw. in Morogoro", dreizeiliger Rahmenstp. in violett
mit Zusatzstp. "2 1/2 H"  auf Streifbandsendung, aufgegeben in "MOROGORO DEUTSCH-
OSTAFRIKA 15.12. (15)" gest. ohne Jahreszahl, so nicht gelistet,  adressiert nach Tabora,
zwei geringe Büge (AG 90,- ++)

90,-

6217 Barfrankierung  2½ H. "Fr. lt. Einn. Nachw. in Morogoro", dreizeiliger Rahmenstp. in violett
mit Zusatzstp. "2 1/2 H"  auf Streifbandsendung, aufgegeben in "MOROGORO DEUTSCH-
OSTAFRIKA 12.10.15", adressiert nach Bumbu, Post Mombo, minimal bügig (AG 90,-)

65,-

6218 Barfrankierung  2½ H. "Fr. lt. Einn. Nachw. in Morogoro", dreizeiliger Rahmenstp. in violett
mit Zusatzstp. "2 1/2 H"  auf Streifbandsendung, aufgegeben in "MOROGORO DEUTSCH-
OSTAFRIKA 6.10.15", adressiert nach Ssongea, sign. Wittman, rückseitig leichte Schürfung
durch Falz (AG 90,-)

65,-

6219 F Barfrankierung  100 H. "Fr. lt. Einn. Nachw. in Moschi", dreizeiliger Rahmenstp. in
violett auf Paketkartensausschnitt, aufgegeben in "MOSCHI  1.3.16", ein hoher Betrag
als Barfrankatur, selten, einwandfrei (AG 1.500,- )

1100,-

6220 F Barfrankierung  30 H. "Fr. lt. Einn. Nachw. in Tabora", dreizeiliger Rahmenstp. in violett auf
Inlandseinschreib-Doppelbrief,  aufgegeben  in  "TABORA  DEUTSCH-OSTAFRIKA
17.4..16",  adressiert  nach  Amani,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  30.4.16,  seltener  hoher
Betrag einer Barfrankatur, Umschlag oben minimal verkürzt und etwas Beförderungsspuren
(u.a. Bugspur rechts unten) (AG 250,- +++)

280,-



DEUTSCHE KOLONIEN DEUTSCH OSTAFRIKA BARFRANKIERUNGSSTEMPEL
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

167

6221 F Barfrankierung  7½ H. "Fr. lt. Einn. Nachw. in Tabora", dreizeiliger Rahmenstp. in violett auf
Inlandsbrief,  aufgegeben  in  "TABORA DEUTSCH-OSTAFRIKA   29.2.16",  adressiert  nach
Daressalam,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom 1.3.16,  einwandfrei  (AG 250,-)

180,-

6222 F Barfrankierung  7½ H. "Fr. lt. Einn. Nachw. in Tabora", dreizeiliger Rahmenstp. in violett auf
Inlandsbrief,  aufgegeben  in  "TABORA  DEUTSCH-OSTAFRIKA   3.4.16",  adressiert  nach
Amani,  leicht  bügig  (AG  250,-)

180,-

6223 F Barfrankierung  "2 1/2 Heller Frei laut Ein.Nachw. in Tanga", zweizeiliger Langstp. in violett
auf  Streibandsendung,  aufgegeben  in  "TANGA  DEUTSCH-OSTAFRIKA  26.11.15",
adressiert  nach   Amani,  einwandfrei  (AG  130,,-)

100,-

6224 Barfrankierung   "2  1/2  Heller   Frei  laut  Ein.Nachw.  in  Tanga",  zweizeiliger  Langstp.  ohne
Einfassung  in  violett  auf  Streibandausschnitt,  aufgegeben  in  "TANGA  DEUTSCH-
OSTAFRIKA  21.4.16",  adressiert  nach  Amani,  einwandfrei  (AG  ca.  100,-)

70,-

6225 Barfrankierung  4 H. "Fr.  lt.  Einn.  Nachw. in Tanga",  dreizeiliger Rahmenstp.  in violett  auf
Inlandspostkarte,  aufgegeben  in  "TANGA  DEUTSCH-OSTAFRIKA  15.12.15",  adressiert
nach  Tabora,  oben  unauffällige  Stauchung  (AG  100,-)

70,-

6226 Barfrankierung  7½ H. "Fr. lt. Einn. Nachw. in Tanga", dreizeiliger Rahmenstp. in violett auf
Inlandsbrief,  aufgegeben  in  "TANGA  DEUTSCH-OSTAFRIKA  1.12.15",  adressiert  nach
Moschi,  gering  bügig  (AG  100,-)

70,-

6227 F Vorausfrankierung  DARESSALAM,  7½  H.,  Dienstsiegel  "KAISERL.  DEUTSCHES
POSTAMT  DAR-ES-SALAAM"  in  schwarz  und  Frankostp.  in  rot,  auf  Inlandsbrief,
aufgegeben  BAGAMOJO  DEUTSCH-OSTAFRIKA  24/7  16  "  mit  kl.  Berliner  Jz.  "16",
adressiert  an  die  Kath.  Mission  in  Daressalam,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  27.7.16,
einwandfrei  (AG  650,-)

460,-

6228 F Vorausfrankierung  DARESSALAM,  7½  H.,  Dienstsiegel  "KAISERL.  DEUTSCHES
POSTAMT  DAR-ES-SALAAM"  in  schwarz  und  Frankostp.  in  violett,  auf  Inlandsbrief,
aufgegeben  "DARESSALAM  DEUTSCH-OSTAFRIKA  26.4.16",  adressiert  nach  Kilwa,
rückseitig  Ankunftsstp.  vom  30.4.16,  bügig,  etwas  grob  geöffnet  (AG  150,-)

110,-

6229 F Vorausfrankierung  DARESSALAM,  7½  H.,  Dienstsiegel  "KAISERL.  DEUTSCHES
POSTAMT  DAR-ES-SALAAM"  in  schwarz  und  Frankostp.  in  violett,  auf  Inlandsbrief,
aufgegeben bei  der "MITTELLANDBAHN (DEUTSCH-OSTAFRIKA) BAHNPOST  ZUG ??
12.5.16  b"  adressiert  nach  Daressalam,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  13.5.16,  minimale
Beförderungsspuren  (AG  150,-)

110,-

6230 F Vorausfrankierung  DARESSALAM,  7½  H.,  Dienstsiegel  "KAISERL.  DEUTSCHES
POSTAMT  DAR-ES-SALAAM"  in  schwarz  und  Frankostp.  in  violett,  auf  Inlandsbrief,
aufgegeben  bei  der  "MITTELLANDBAHN  (DEUTSCH-OSTAFRIKA)  BAHNPOST  ZUG  5
9.6.16"  adressiert  nach  Kilossa,  Beförderungsspuren  (AG  150,-)

110,-

6231 F Vorausfrankierung  DARESSALAM,  7½  H.,  Dienstsiegel  "KAISERL.  DEUTSCHES
POSTAMT  DAR-ES-SALAAM"  in  schwarz  und  Frankostp.  in  blau,  auf  Inlandsbrief,
aufgegeben  bei  der  "MITTELLANDBAHN  (DEUTSCH-OSTAFRIKA)  BAHNPOST  ZUG  8
5.7.16 b", adressiert nach Daressalam, rückseitig Ankunftsstp. vom gleichen Tag, Brief links
etwas verkürzt durch Öffnungsschnitt, sonst einwandfrei (AG 150,-)

110,-

6232 F Vorausfrankierung  Dar  Es  Salam,  gebrauchter  Umschlag  mit  Dienstsiegel  "KAISERL.
DEUTSCHES POSTAMT DAR-ES-SALAM" in schwarz und Frankostp. "Frankiert mit 7 1/2
H"  in  blau,  Aufgabestp.  "DAR-ES-SALAM  DEUTSCH-OSTAFRIKA  27.6.16",  als  Ortsbrief
verwendet,  einwandfrei  (AG  150,-)

110,-

6233 F Vorausfrankierung  DARESSALAM,  7½  H.,  Dienstsiegel  "KAISERL.  DEUTSCHES
POSTAMT DAR-ES-SALAAM" in schwarz (statt des in Morogoro verwendeten Siegels) und
Frankostp.  in  Rot,  auf  Inlandsbrief,  aufgegeben "DARESSALAM  DEUTSCH-OSTAFRIKA
16.2.16   c",  adressiert  nach  Kilwa,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  20  2.16,  mit  gr.  Jz.  "16",
schwache  Büge,  unsauber  geöffnet  (AG  150,-)

90,-

6234 F Vorausfrankierung  DARESSALAM,  7½  H.,  Dienstsiegel  "KAISERL.  DEUTSCHES
POSTAMT  TANGA"  in  schwarz  und  Frankostp.  in  violett,  auf  Inlandsbrief,  aufgegeben
"TANGA  DEUTSCH-OSTAFRIKA  18.4.16",  adressiert  nach  Daressalam,  rückseitig
Ankunftsstp.  vom  27.4.16,  leichte  Beförderungsspuren,  dekorativer  Brief  mit
hervorragenden  Abschlägen  (AG  250,-)

180,-

6235 F Vorausfrankierung  MOROGORO,  7½  H.  Dienstsiegel  "KAISERL.  POSTDIREKTOR
DEUTSCH-OSTAFRIKA"  und  Frankostp.  in  violett,  auf  Inlandsbrief,  aufgegeben
"KILIMANTINDE 11.7.16"  mit  kl.  Jahreszahl  "16",   adressiert  nach Daressalam,  rückseitig
Ankunftsstp.  vom 12.7.16,  gering  bügig  (AG 650,-)

460,-

6236 F Vorausfrankierung  MOROGORO,  7½  H.  Dienstsiegel  "KAISERL.  POSTDIREKTOR
DEUTSCH-OSTAFRIKA"  und  Frankostp.  in  violett,  auf  Inlandsbrief,  aufgegeben  bei  der
Bahnpost  "MITTELLANDBAHN  (DEUTSCH-OSTAFRIKA)  BAHNPOST  ZUG  20  5..6.16",
adressiert  nach  Daressalam,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  7.5.16,  verwendet  wurde  das
Dienstsiegel  für  Vorausfrankaturen  von  Januar  bis  Juli  191,  gering  bügig  (AG  250,-)

180,-

6237 F Vorausfrankierung  MOROGORO,  7½  H.  Dienstsiegel  "KAISERL.  POSTDIREKTOR
DEUTSCH-OSTAFRIKA"  in  violett  und  Frankostp.  in  rot,  auf  Inlandsbrief,  aufgegeben bei
der Bahnpost "MITTELLANDBAHN (DEUTSCH-OSTAFRIKA) BAHNPOST ZUG 8 21.6.16",
adressiert nach Daressalam, rückseitig Ankunftsstp. vom gleichen Tag, schöne Abschläge,
gering bügig (AG 200,-)

140,-
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6238 F Vorausfrankierung  MOROGORO,  7½  H.  Dienstsiegel  "KAISERL.  POSTDIREKTOR
DEUTSCH-OSTAFRIKA"  und  Frankostp.  in  violett,  auf  Inlandsbrief,  aufgegeben  im
"MOROGORO 11/4.16", adressiert nach Daressalam, rückseitig Ankunftsstp. vom 12.4.16,
Absender  ist  die  Betriebsleitung  Kibuku  der  Ostafrikanischen  Bergwerks-  und  Plantagen-
Aktiengesellschaft  in  Berlin,  minimal  bügig  (AG  150,-)

110,-

DEUTSCHE KOLONIEN DEUTSCH OSTAFRIKA WUGA

6239 F 1916, 2½ H. im waager. Typenpaar, ungebraucht, ohne Gummi, wie hergestellt,  farbfrisch
und gut durchstochen, einwandfrei (ME 350,-)

IV W 1 (*) 100,-

DEUTSCHE KOLONIEN SÜDWESTAFRIKA, VORLÄUFER

6240 F 1899,  2  M.  Innendienst  rötlichkarmin,  gestempelt  "GIBEON  12/4  00",  mit  Plattenfehler
"große Unterbrechung in  der  Guilloche unten links",  farbfrisch und einwandfrei,  Fotoattest
Jäschke-Lantelme BPP 08/2022

VS 37 f V 220,-

6241 F 1896,  20  Pfg.  Krone/Adler  violettultramarin,  3  Einzelwerte  auf  Einschreib-Doppelbrief,
aufgegeben  in  "WINDHOEK  18  3  96",  adressiert  nach  Berlin,  vorderseitig  mit  R-Zettel  in
Type 1 vom linken Bogenrand,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom Okt.  96,  Brief  mit  schwachem
senkr.  Mittelbug außerhalb  der  Frankatur,  sonst  einwandfrei,  geprüft  Dr.  Steuer  BPP

VS 48 d 240,-

DEUTSCHE KOLONIEN SÜDWESTAFRIKA, VORLÄUFER GANZSACHEN

6242 1897,  10  Pfg.  Ganzsachenkarte,  aufgegeben  "KEETMANSHOOP  26.11.96",  adressiert
nach  Kiel,  befördert  über  den  südlichen  Postweg   via  Cape  Town,  mit  vorderseitigem
Durchgangs-  und  Ankunftsstp.,  Karte  schwacher  waager.  Bug  unten,  sonst  einwandfrei

VP 25 50,-

DEUTSCHE KOLONIEN SÜDWESTAFRIKA, VORLÄUFER STEMPEL

6243 "OTJIMBINGUE 15.5.96" klarer Abschlag als Aufgabestempel auf Vorläufer-Postkarte (VP
25),  adressiert  nach  Sigmaringen,  hier  unzustellbar  und  mehrfach  nachgesandt,  Karte
senkr.  Mittelbug  und  etwas  Beförderungs-/  Altersspuren

50,-

6244 F "LÜDERITZBUCHT  27.3.96",  violetter  Tagesstempel  als  Entwertung  auf  Auslands-
Doppelbrief (über 15 gr.), frankiert mit 2 Werten der 20 Pfg. Krone/Adler in violettultramarin,
adressiert  nach Leipzig  Reudnitz,  rückseitig  Durchgangsstp.  von "GPO.CAPE TOWN OC.
30.  CAPE  COLON.",  befördert  über  den  südlichen  Postweg,  Ankunftsstp.  von  Leipzig,
doppelt  sign.  Bothe  BPP  und  Fotoattest  Czimmek  BPP,  zwischen  den  beiden  Marken
bräunliche  Verfärbung,  sonst  gute  Qualität  (nach  AG  1.200,-)

V 48 d 600,-

DEUTSCHE KOLONIEN DEUTSCH SÜDWESTAFRIKA MITLÄUFER

6245 F 1897,  10  Pfg.  Krone/Adler  im  senkrechten  Paar  mit  20  Pfg.  Krone/Adler  und  20  Pfg.
Aufdruckausgabe  "Deutsch-Südwest-Afrika"  auf  Brief  ab  "WINDHOEK  28  7  97"  via
"OTJIMBINGUE 31/7 97" nach Schöneberg bei  Berlin,  grob geöffnet,  Marken einwandfrei,
als  wertstufengleiche  Mischfrankatur  der  Mitläufer-  und  Aufdruck-Ausgabe  sehr  selten,
geprüft  Bothe  BPP

M 47d (2), 48
d, 4

700,-

DEUTSCHE KOLONIEN SÜDWESTAFRIKA

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 34 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

6246 F 1897,  3  Pfg.  Krone/Adler  hellockerbraun  im  Viererblock  vom  Unterrand,  postfrisch,
Unterrand  etwas  fleckig,  senkrechte  Perforation  angefaltet,  unten  ein  Zahn  angetrennt,
sonst  einwandfrei  (ME  800,-  +)

1 b (4) ** 180,-

6247 F 1897,  25  Pfg.  dunkelorange  und  50  Pfg.  lebhaftrötlichkarmin,  postfrisch,  einwandfrei  und
farbfrisch,  geprüft  Steuer  VÖB, für  die  25 Pfg.  Fotoattest  Jäschke-Lantelme BPP 07/2021
(ME 1.600,-)

Ib, II ** 550,-

6248 F 1897, 50 Pfg. Krone/Adler mit Landesaufdruck in drei Wörtern, postfrisches Exemplar vom
Oberrand, einwandfrei, geprüft Steuer VÖB (ME 750,-++)

II ** 250,-

6249 F 1897, 50 Pfg. lebhaftrötlichbraun mit Aufdruck auf überfrankiertem etwas verkürzten
R-Brief von von "KEETMANSHOOP 15/1 01" nach Trebsen, farbfrisch,
ausgebesserter größerer Einriss, Belegstücke der 50 Pfg. auf Brief sind sehr selten
und nur in wenigen Exemplaren bekannt, die Einschränkungen sind deshalb ohne
größere Bedeutung, signiert Bühler, Dr. Pirl und Richter sowie Bothe BPP, Fotoattest
Jäschke-Lantelme BPP 11/2018

II 15000,-

6250 F 1899, 25 Pfg. gelblichorange, gestempelt "WINDHOEK 12/12 (99)", farbfrisch, einwandfrei,
kleine  Aufklebefalten  rechts  unten sind  aufgrund des weichen und empflindlichen Papiers
als  normal  anzusehen,  es  handelt  sich  um  ein  im  Rahmen  der  Neuheitenbeschaffung
vorzeitig  verwendetes  Exemplar  (amtliche  Ausgabe  erst  ab  Juni  1900  in  Windhuk  und
Keetmanshoop),  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  1.300,-)

9a 300,-

6251 F 1901, 5 Pfg. Kaiseryacht in Bedarfsverwendung auf Karte aus "Khan", Aufgabestempel der
Bahnpost  "SWAKOPMUND  -  WINDHOEK  BAHNPOST  ZUG  2  4/3  02"  nach  Iserlohn
(29.4.02).  Schöne  Karte  in  guter  Qualität

12 230,-
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6252 F 1914,  30  Pfg.  Kaiseryacht,  dunkelrötlichorange/gelbschwarz  auf  mittelchromgelb  als
portogerechte  Einzelfrankatur  auf  Einschreibbrief,  aufgegeben  "SWAKOPMUND  a
DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA  23.2.14",  adressiert  an  das  KDW  Berlin,  einwandfrei  (ME
1.200,-)

28 x 320,-

6253 F 1919,  3  M.  Kaiseryacht  schwärzlichgrauviolett,  25:17  Zähnungslöcher,  postfrisch,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  03/2021  (ME  450,-)

31 B b ** 200,-

DEUTSCHE KOLONIEN SÜDWESTAFRIKA ZUSAMMENDRUCKE

6254 F 1911, 5 Pfg. Kaiseryacht mit oben anhängendem Reklamefeld "Otto Zehrfeld", gestempelt,
ungefaltet,  nicht  angetrennt,  Reklamefeld  oben  mit  Heftchenzähnung,  sonst  einwandfrei
(ME  2.200,-)

S 3 460,-

6255 F 1911,  10  Pfg.  Kaiseryacht  mit  oben  anhängendem  Reklamefeld  "EDA  Export-Prämie",
gestempelt  "WINDHUK  ...12",  ungefaltet,  nicht  angetrennt,  Marke  rechts  eine  fehlende
Zahnspitze,  sonst  einwandfrei  (ME  2.200,-)

S 5 460,-

DEUTSCHE KOLONIEN SÜDWESTAFRIKA GANZSACHEN

6256 F 1900,  Ganzsachenkarte  5  Pfg.  Kaiseryacht  in  Bedarfsverwendung  aus  "Khan  17.3.03".
Aufgabestempel  der  Bahnpost  "SWAKOPMUND  -  WINDHOEK  BAHNPOST  ZUG  1  17/3
03"  nach  Iserlohn  (12.4.03),  schöne  Karte  in  guter  Qualität

P 13 120,-

6257 F 1906, 5 Pfg. Kaiseryacht Ganzsachenkarte grün bedarsgebraucht mit ausführlicher
Nachricht ab "WARMBAD 10/5 06", adressiert an einen Untffz/Etappe Outjo, dort
unbekannt und weitergeleitet nach Windhuk mit Ankunftsstempel vom 6.7.06, auch
dort Empfänger nicht zu ermitteln, deshalb mit violettem Gummistempel "Empfänger
selbst mit Hilfe der amt- lichen Listen nicht zu ermitteln Postamt Windhuk" und
hektographiertem Zettel "Ohne genaue Angabe des jetzigen Truppenteils nicht zu
ermitteln. Kaiserliches Postamt Windhuk Feldpoststelle." versehen, letztlich am 25/7
retour, seltene und ungewöhnliche Kombination in sehr frischer Qualität

P 13 1100,-

DEUTSCHE KOLONIEN SÜDWESTAFRIKA POSTKARTEN

6258 F 1907, eingeschriebene Postsache des Postamtes Windhuk mit Siegeloblate des Postamtes
und  Stempel  "WINDHUK  29.1.07"  nach  Swakopmund  (1/2  07).  Der  Postagent  berichtet
über  einen  weitergeleiteten,  offenbar  verschollenen  Einschreibbrief,  seltene
Verwendungsart,  gute  Qualität

180,-

DEUTSCHE KOLONIEN SÜDWESTAFRIKA STEMPEL

6259 F "Abbabis"  violetter  Einzeiler  in  Antiqua  auf  schwarzem  Wanderstempel  IV  vom  11.08.04,
sauberer  Abschlag  als  Durchgangsstp.  auf  FP-Karte,  aufgegeben  "OMARURU  9.8.04",
adressiert  nach  Karibib,  einwandfrei,  sign.  Bothe  BPP

110,-

6260 F "Abbabis"  violetter  Einzeiler  in  Blockschrift  auf  schwarzem  Wanderstempel  IV  vom
30.11.04, auf  überfrankiertem Inlandsbrief,  Frankatur 25 Pfg.  Kaiseryacht,  adressiert  nach
Karibib,  einwandfrei

120,-

6261 "AUS  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA  26.6.07"  auf  vorgedrucktem  Feldpostbrief  mit  SB-
Stempel  "Kolonnen-Abteilung",  adressiert  an  eine  Firma  in  Hamburg,  der  Umschlag
vorderseitig  kleine  Schürfungen,  sonst  einwandfrei

40,-

6262 F "Feld-Poststation"  violetter  Einzeiler  auf  schwarzem  Wanderstempel  V.  vom  30.1.04,  auf
Briefst.  mit  Mi-Nr.  11,  einwandfrei,  Fotoattest  R.  Steuer  VÖP

180,-

6263 "GROOTFONTEIN  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA  12.5.05",  klarer  Abschlag  auf
portofreiem  FP-Brief  nach  Swakopmund,  rückseitig  verschlossen  mit  Abschlag  des
Dienstsiegels  des  Postamtes,  Brief  mit  senkrechter  Faltung  und  etwas  fleckig,  sonst  gute
Qualität

30,-

6264 F "HASUUR DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA 26.8.05" als Aufgabestp. in violett auf portofreier
FP-Karte  nach  Aschaffenburg,  vorderseitig  Ankunftsstp.,  sign.  Mansfeld  und  Bothe  BPP,
einwandfrei

110,-

6265 "HASUUR  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA  8.1.06"  mit  schmaler  0  in  der  Jahreszahl  als
Aufgabestp.  auf  portofreier  RDS,  adressiert  nach  Windhuk,  rückseitig  Adlerstp.  des
Feldlazaretts,  sign.  Friedemann,  einwandfrei

70,-

6266 "Jakalswater  6.12.99"  Wanderstempel  mit  violettem  Gummistp.,  zwei  saubere  Abschläge
auf  Briefst.,  frankiert  mit  2  Werten  M  47  d,  einwandfrei,  sign.  Dr.  Steuer  BPP,  nach  Dr.
Steuer  mal  6  (ME  300,-)

90,-

6267 "Kapenousseu  30.10.01"  hsl.  auf  Wanderstempel  II,  aus  der  ersten  Verwendungsperiode,
auf  kl.  Briefst.  mit  Mi-Nr.  6,  einige  Zahnspitzen  etwas  getönt,  sonst  einwandfrei,  sign.
Mansfeld  und  Bothe  BPP

75,-

6268 "KUIBIS  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA 8.2.11",  drei  saubere  Abschläge  auf  portogerecht
frankiertem Einschreibbrief, frankiert mit 3 Werten der 10 Pfg. Kaiseryacht, adressiert nach
Rheydt/Bez. Düsseldorf, gute Qualität

100,-

6269 F "Kuibis"  schwarzer  Einzeiler  auf  schwarzem  Wanderstempel  I  vom  15.8.07,  klarer  und
vollständiger  Abschlag  auf  Briefst.  mit  Mi-Nr.  25,  einwandfrei

300,-
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6270 "LÜDERITZBUCHT 18.1.06" als Aufgabestempel auf portofreier FP-Karte, adressiert  nach
Döbeln, Karte mit  SB-Stempel II.  Scheinwerfer-Abteilung, einwandfrei

30,-

6271 F "MARIENTAL  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA  4.9.(1)4",  Kriegsdatum,  klarer  Abschlag  als
Aufgabestempel  auf  RDS  (Regentabelle),  adressiert  nach  Gibeon,  einwandfrei

200,-

6272 F "Okahandja"  einzeiliger  Gummistp.  in  violett  auf  Wanderstp.  II  vom  12.3.04,  sauberer
Abschlag  auf  Feldpostkarte,  adressiert  nach  Fleckeby  bei  Eckernförde,  einwandfrei

120,-

6273 "Okahandja"  einzeiliger  Gummistp.  in  violett  auf  Wanderstp.  II  vom  14.3.04,  Letzttag  der
Verwendung,  auf  Briefst.  mit  Mi-Nr.  13,  einwandfrei,  sign.  Szimmek  BPP

60,-

6274 F "OKAUKWEJO  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA  17.1.15",  klarer  Abschlag  auf  kpl.
Regenmess-Tabelle,  adressiert  an  das  Bezirksamt  in  Outjo,  Beleg  mit  schwachem
Mittelbug,  sonst  gute  Qualität  (AG  250,-)

150,-

6275 F "Okowakuatjiwi" blauer Einzeiler auf schwarzem Wanderstp. II vom 25.7.07 auf kl. Briefst.,
frankiert mit Mi-Nr. 32 Aa, einwandfrei, sign. Bothe und Fotoattest GPS Dr. Bohne

480,-

6276 "Okowakuatjiwi" schwarzblauer Einzeiler auf schwarzem Wanderstp. II  vom 24.7.07 auf kl.
Briefst. mit Mi-Nr. 11, einwandfrei

90,-

6277 F "OLUKONDA DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA 19.7.12", klarer Abschlag auf portogerechtem
Brief,  frankiert  mit  2mal  10  Pfg.  Kaiseryacht,  adressiert  nach  Finnland,  rückseitig
Ankunftsstp.,  seltene  Destination,  rechts  mit  Schere  geöffnet  und  dadurch  ein  Wert  der
Frankatur  rechts  beschnitten

320,-

6278 F "OMARURU  14.12.06",  als  Aufgabestp.  auf  portofreier  RDS  per  Einschreiben,  adressiert
nach  Windhuk,  rückseitig  mit  Lacksiegel  der  Bezirkskasse  und  Ankunftsstp.,  einwandfrei

180,-

6279 F "Otavi  22.1.00"  schwarzer  Wanderstempel  mit  der  Handschrift  1b  (sog.  Zierschrift),  auf
Briefst.  mit  Mi-Nr.  10,  rückseitig  Eigentumszeichen  Dr.  O.,  einwandfrei

390,-

6280 F "Otavi  31.12.99"  schwarzer  Wanderstempel  mit  der  Handschrift  1a  und  der
Aushilfsjahreszahl  "99",  auf  Briefst.  mit  Mi-Nr.  6,  sign.  Mansfeld,  einwandfrei

520,-

6281 "Otjihavara" violetter Einzeiler auf schwarzem Wanderstp. vom 10.12.07, auf Briefst. mit Mi-
Nr. 18, einwandfrei

80,-

6282 "Otjihavera" violetter Einzeiler auf schwarzem Wanderstp. vom 10.12.07, auf Briefst. mit Mi-
Nr. 19, einwandfrei, sign. Bothe BPP

90,-

6283 F "Otjiwarongo"  violetter  Einzeiler  in  Rundschrift  auf  schwarzem  Wanderstempel  V  vom
15.8.06,  auf  portofreiem  FP-Brief  (Militaria),  adressiert  nach  Windhuk,  einwandfrei

130,-

6284 F "Owikokorero  D.S.W.Afrika",  violetter  Gummistempel  mit  nebengesetzter  schwarzer
Petschaft 16.10.05, als Aufgabestp. auf portofreier Feldpostkarte, adressiert nach Windhuk,
Karte schwacher Querbug, sonst gute Qualität

100,-

6285 F "RICHTHOFEN  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA  28.1.08",  drei  saubere  Abschläge  auf
portogerecht frankiertem Einschreibbrief (Mi-Nr. 25 (2), 14), adressiert an die Fa. Gebrüder
Senf in Leipzig, rückseitig mit Ankunftsstp., einwandfrei

600,-

6286 F "Seeheim"  blauer  Eizeiler  auf  schwarzem Wanderstempel  IV  vom 9.6.08,  klarer  Abschlag
auf  Briefst.  mit  Mi-Nr.  24  vom Oberrand,  einwandfrei,  sign.  Mansfeld  BPP  und  R.  Steuer
BPP

120,-

6287 F "Seeheim"  blauer  Eizeiler  auf  schwarzem Wanderstempel  IV  vom 9.6.08,  klarer  Abschlag
auf  Briefst.  mit  Mi-Nr.  24  vom Seitenrand,  sign.  Czimmek BPP,  einwandfrei

100,-

6288 F "Station  Nonidas  25.5.99"  und  Federkreuz,  als  handschriftl.  Entwertung  der
Bahnpoststation  auf  Ganzsachenkarte  P  5,  adressiert  nach  Swakopmund,  vorderseitig
Ankunftsstp.  vom  29.5.99,  sign.  Bothe  BPP,  rückseitig  ohne  Text,  sonst  gute  Qualität

300,-

6289 "UHABIS  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA  8.9.97",  GROSS-WITVLEY  DEUTSCH-
SÜDWEST-AFRIKA 14.5.09" und "RICHTHOFEN DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA 18.5. 08",
3 saubere Stempel, je auf kl. Briefstück, einwandfrei

60,-

6290 "UKAMAS DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA 11.8.13" und "KALKFONTEIN (SÜD) DEUTSCH-
SÜDWESTAFRIKA  14.8.13"  beide  Stempel  auf  gebrauchter  Briefkarte  für  Kartenschluss,
seltenes  Formular,  einwandfrei

80,-

6291 F "Wanderstempel  I"  ohne  Ortsangabe,  der  ursprünglich  aus  dem  Ortsstempel
"OTYIMBINGUE  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA"  hergestellt  wurde,  entsprechend  dem
Datum vom 24.6.99 fehlt der Einzeiler "JAKALSWATER", auf kl. Briefstück mit Mi-Nr. M 46
c frankiert, Fotoattest R. Steuer BPP

200,-

6292 "WINDHOEK 19.9.98", klarer Abschlag als Aufgabestempel auf Mitläufer-Ganzsache zu 10
Pfg. (P 25), adressiert nach Dresden, einwandfrei

60,-

6293 "WINDHUK  b  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA  18.10.09"  als  klarer  Aufgabestp.  auf
Bedarfpostkarte  (P  18),  adressiert  nach  Straßburg,  einwandfrei

80,-

6294 "WINDHUK b DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA 21.2.06" klarer Abschlag als Ankunftsstp. auf
eingehendem Brief aus Deutschland mit handschr. "Zurück" Vermerk, einwandfrei

80,-

6295 F "Windhuk Deutsch-Südwestafrika", violetter Zweizeiler (Innendienststp.) auf Telegramm aus
Lüderitzbucht  ohne  Datumsangabe,  der  Vordruck  C  187  mehrfach  gefaltet  und  oben
Aktenlochung,  sonst  gute  Qualität

120,-
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6296 F "Gochas"  handschriftl.  auf  Wanderstp.  IV.,  als  einzige  Entwertung  auf  Auslandsbrief  aus
1904,  adressiert  nach  Leipzig-Plagwitz,  rückseitig  Ankunftsstp.  vom  Juli  1904,  Brief  mit
senkr. Mittelbug und sauberer Ausbesserung außerhalb der Frankatur, sonst gute Qualität,
Fotoattest Meiners BPP (AG 1.000,-)

13 600,-

6297 "Abbabis  DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA  17/10  *  04  *",  Wanderstempel  auf  Feldpostkarte
nach  Köln,  bisher  ab  16.11.1904  bekannt  (Arge  Stempel  Nr.  2,  180  Euro)

50,-

o 6298 F "Gochas"  -  handschriftlicher  Eintrag  des  Ortsnamens  auf  Feldpostkarte  vom  21.3.1904,
adressiert  nach  Dortmund,  vorderseitig  das  Dienstsiegel  von  "OKONGAVA"  mit
handschriftlicher  Änderung  "Gochas"  und  Ankunftsstp.  Dortmund  4.7.04,  rückseitig
gestempelter  Grußtext,  geprüft  Czimmek  BPP,  seltener  Beleg  in  einwandfreier  Qualität
(Arge  1.300,-)

900,-

6299 F "Otavi"  handschriftlich  mit  Wanderstp  II.  vom  22.1.00  und  ergänzter  Jahreszahl  "00",  als
einzige  Entwertung  auf  einzeln  gebrauchtem  Frageteil  der  Doppelkarte  P  11,  adresssiert
nach Kiel, vorderseitig mit Ankunftsstp. vom 27.2.00, links mit geschlossener Aktenlochung,
sonst gute Qualität, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (AG 900,-)

P 11 F 800,-

DEUTSCHE KOLONIEN SÜDWESTAFRIKA, MANDAT STEMPEL

6300 F "AUS  RAIL  S.W.AFRICA28.3.19",  der  apt.  deutsche  Stempel  "AUS  DEUTSCH-
SÜDWESTAFRIKA"  als  Entwertung  (4  Abschläge)  auf  portogerechtem  Brief  an  das  Rote
Kreuz  in  Genf,  vorderseitig  mit  Zensur,  Frankatur  Südafrika  Mi-Nr.  2  (5),  davon  ein  Wert
beschädigt  und  etwas  fleckig,  sonst  einwandfrei

190,-

6301 "BETHANY  S.W.  AFRICA  3.7.17",  der  apt.  deutsche  Stempel  "BETHANIEN  DEUTSCH-
SÜDWESTAFRIKA"  als  Entwertung  auf  zensiertem  Inlandsbrief  nach  Lüderitzbucht,
rückseitig  Ankunftsstp.  vom  6.  JUL.  17,  einwandfrei

40,-

6302 F "Kaiserliche  Postagentur  Kub",  violetter  Vierzeiler  als  Entwertung  auf  zensiertem
Inlandsbrief nach Windhuk, Frankatur 1 d. von Südafrika, leichte Beförderungsspuren, eine
sehr seltene Entwertung

200,-

6303 "KANUS  S.W.AFRICA  31.7.17",  der  apt.  deutsche  Stempel  "KANUS  DEUTSCH-
SÜDWESTAFRIKA"  als  Entwertung  auf  zensierter  Buchpostsendung  nach  Windhuk,
einwandfrei

40,-

6304 "SWAKOPMUND  S.W.  AFRICA  22.7.18"  der  apt.  deutsche  Stempel  "SWAKOPMUND
DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA"  als  Entwertung  auf  zensiertem  Bankbrief  nach  Windhuk,
Frankatur  1  S.  von  Südafrika,  leichte  Beförderungsspuren,  sonst  einwandfrei

40,-

6305 "SWAKOPMUND  S.W.  AFRICA  23.4.18",  der  apt.  deutsche  Stempel  "SWAKOPMUND
DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA"  als  Entwertung  auf  frankiertem  Paketausschnitt  der
Buchhandlung in Swakopmund, Frankatur 4 d. von Südafrika, leichte Beförderungsspuren,
sonst einwandfrei

50,-

6306 "SWAKOPMUND  S.W.  AFRICA  29.11.17",  der  apt.  Deutsche  Stempel  "SWAKOPMUND
DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA"  als  Entwertung  auf  Inlands-Einschreibbrief  nach  Windhuk,
vorderseitig mit Zensur und violettem Innendienststp. "Swakopmund", Frankatur 1 und 2 d.
je im waager. Paar, leichte Beförderungsspuren, sonst einwandfrei

40,-

6307 F "WINDHOEK  24.-2.  1926",  der  aptierte  Deutsche  Bahnpoststempel  nach  nochmaliger
Veränderung  als  Eingangsstempel  auf  mehrsprachigem  Telegramm,  einwandfrei

120,-

DEUTSCHE KOLONIEN KAMERUN, VORLÄUFER

6308 F 1890,  3  Pfg.  der  Ausgabe  Pfennig  (hell)gelblichgrün,  gestempelt  "KAMERUN  29  1  90",
farbfrisch  und  normal  gezähnt,  eiwandfrei,  Fotoattest  Brekenfeld  09/2022  (ME  2.000,-)

V 39 b 700,-

6309 F 1889, 2 Mk. mittelrosalila, farbfrisches Bedarfsstück (drei etwas verkürzte
Zahnspitzen sind der Vollständigkeit halber erwähnt) mit zentrischem Stempel
"KAMERUN 4/1 89" mit allen Merkmalen einer echten und zeitgerechten Entwertung
aus den ersten Tagen! Die Jahreszahl "89" wurde in Kamerun nur vom 1.1. bis
20.1.1889 gebraucht und ging dann verloren. Dies erklärt die außerordentliche
Seltenheit von kompletten Januardaten des Stempels "KAMERUN". Von jeder Marke
der Pfennig-Ausgabe sind nur einige ganz wenige Stücke mit Jahreszahl bekannt
geworden. Die ohnehin schon seltene 2 Mk. trübrosalila zudem mit dieser
Abstempelung stellt eine große Vorläufer-Rarität der Deutschen Kolonien dar!
Fotoattest Dr. Steuer BPP

V 37 c 2500,-

DEUTSCHE KOLONIEN KAMERUN

6310 F 1900,  3  Pfg.  bis  5  M.,  Kaiseryacht,  die  kpl.  Ausgabe  von  13  Werten,  entwertet  mit
verschiedenen  Ortsstp.,  der  Wert  zu  5  M.  mit  Stp.  "BUEA  1.4.14",  Fotoattest  Brekenfeld
BPP  08/2022  "echt  und  einwandfrei"  (ME  1.000,-)

7-19 380,-

6311 1919,  1  M.  Kaiseryacht  dunkelkarminrot,  Kriegsdruck,  25:17  Zähnungslöcher,  postfrischer
Viererblock  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier
Qualität  (ME  220,-)

24 II B (4) ** 80,-

6312 F 1915,  5  M.  Kaiseryacht  grünschwarz/karminrot,  Friedensdruck,  25:17  Zähnungslöcher,
ungebraucht,  farbfrisch,  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  (ME  1.000,-)

25 I B ** 350,-
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DEUTSCHE KOLONIEN KAMERUN ZUSAMMENDRUCKE

6313 F 1911,  5  Pfg.  Kaiseryacht  mit  Werbefeld  Versandhaus  im  Viererblock  auf  Einschreiben-
Briefstück  mit  schwach  abgeschlagenen  Stempeln,  einwandfrei,  geprüft  Bothe  BPP  (ME
2.220,-+)

W 1 460,-

DEUTSCHE KOLONIEN KAMERUN BRIT. BESETZ.

6314 F 1919,  ½  d.  auf  5  Pfg.  im  waager.  3er-Streifen,  1  d.  auf  10  Pfg.  und  2  d.  auf  20  Pfg.  als
portogerechte  3-Farbenfrankatur  auf  Einschreibbrief,  aufgegeben  "BUEA  KAMERUN
23.AP.19", adressiert nach Bern/Schweiz, leichte Beförderungsspuren, sonst gute Qualität

2 (3) 3b, 4 100,-

DEUTSCHE KOLONIEN KAROLINEN

6315 F 1899, 3-50 Pfg. mit diagonalem Aufdruck und Entwertung "PONAPE" bzw. "YAP",
teils auf Briefstücken, farbfrisch, Mi-Nr. 3 einige kurze Zähne, Mi-Nr. 4 helle Stelle
vorderseitig oben und Mi-Nr. 5 etwas verfärbt/gereinigt und mit punktheller Stelle
sowie eingerissenem Eckzahn. die anderen Werte einwandfrei, teils mit Signaturen,
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 03/2020 (ME 7.000,-)

1-6 I / 1100,-

6316 F 1899,  50  Pfg.  lilabraun  mit  diagonalem  Aufdruck,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen
linken  Bogenecke,  einwandfreie  Qualiotät,  unsigniert,  Fotoattest  Steuer  BPP  (ME  1.800,-
++)

6 I ** 900,-

DEUTSCHE KOLONIEN KIAUTSCHOU, VORLÄUFER

6317 F 1898, 2 M. Ziffer  im Oval,  gest.  Einzelwert  mit  der  Entwertung "TSINTAU * CHINA * 8.11
98" auf  kl.  Briefstück,  farbfrisch und gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME 700,-)

V 37 e 220,-

6318 F 1899,  5  Pfg.  (lebhaft)opalgrün  diagionaler  Aufdruck  und  10  Pfg.  lebhaftlilarot  steiler
Aufdruck  der  dt.  Post  China  je  mit  klarer  Entwertung  "TSINTAU  *  CHINA  *  18/3  99"auf
portogerechter (3. Gewichtsstufe) Auslandsdrucksachenschleife nach Neuffen/Württemberg
mit  Ankunftsstempel,  außergewöhnliche  15-Pfg.-Mischfrankatur,  eine  bemerkenswerte
Kiautschou-Seltenheit  mit  einwandfreier  Frankatur,  signiert  Mansfeld,  Fotoattest  Steuer
BPP  10/2017

V 2 I, V 3 IIa 900,-

6319 F 1898/1900 3 Pfg. bis 50 Pfg, mit steilem Aufdruck, die kpl. Ausgabe, einheitlich mit Stempel
"TSINGTAU  * a KIAUTSCHOU", dabei der Wert zu 3 Pfg. in drei verschieden Farbtönen, je
auf kl. Briefst., farbfrisch und normal gezähnt, einwandfrei (ME 895,-)

V 1 IIa/b/c - 6
II

280,-

DEUTSCHE KOLONIEN KIAUTSCHOU, VORLÄUFER STEMPEL

6320 F "TSITANFORT  20.2.98  MARINE-FELDPOST"  als  einzige  Entwertung  auf  Auslands-
Ganzsache  zu  10  Pfg.  Krone/Adler,  über  dem  Wertstp.  schwarzer  L  1  "Marine-Feldpost",
adressiert  nach  Turawa,  vorderseitig  Ankunftsstp.  vom  3.3.98,  einwandfrei,  Fotoattest
Jäschke-Lantelme  BPP

300,-

DEUTSCHE KOLONIEN KIAUTSCHOU

6321 F 190, 10 Pfg. mit Aufdruck des neuen Wertes 5 Pfg. und violettem Entwertungsstrich als EF
auf portogerechter  Karte,  aufgegeben "TSINGTAU KIAUTSCHOU * a 11/6 00",  adressiert
nach Wiesbaden, am linken Rand 2 Papierausrisse ergänzt, sonst einwandfrei, Fotobefund
Jäschke-Lantelme BPP (ME 500,-)

1 II b 100,-

6322 F 1901.10 Pfg. Kaiseryacht auf Bedarfsbrief mit Aufgabestempel der Bahnpost „TSINGTAU-
KIAUTSCHOU  BAHNPOST  ZUG  9  1  02."  (ohne  Zugnummer)  nach  Tsingtau  (11/1  02),
seltener  Bahnpost-Nebenstempel  "TSCHIANGLING  DEUTSCHE  POST",  rückseitig  noch
Durchgangsstempel "K.D.FELD-POSTSTATION No. 1 10/1" aus Kaumi. Ein sehr sauberer
Brief mit hervorragender Optik!

7 (2) 420,-

6323 F 1903,  10  Pfg.  Kaiseryacht  rot  in  Doppelfrankatur  mit  China  Mi-Nr.  62  entwertet
"CHINCHOW DEC 17 1903" und Durchgangsstempel "KIAOCHOW" der chinesichen Post
ab  "TSINGTAU  KIAUTSCHOU  18  12  03"  nach  Göppingen  11.1.04  mit  Bedarfstext.  Post
aus  dem  chinesischen  Hinterland  ins  Ausland  musste  -  da  China  kein  Mitglied  des
Weltpostvereins war - für die chinesische als auch für die ausländische Strecke (getrennt)
frankiert/bezahlt  werden,  für  die  Beförderung  innerhalb  Chinas  mussten  chinesische
Marken und bei Übergabe an die ausländischem Postverwaltungen für die weitere Strecke
wiederum  deren  Marken  verwnedet  werden,  sehr  seltene  Doppelfrankatur  mit  üblichen
Beförderungsspuren, chinesische Marke leichte Zahnfehler, 10 Pfg. einwandfrei, Fotoattest
Jäschke-Lantelme BPP 01/2022

7 380,-

6324 F 1901,  30 Pfg.  Kaiseryacht  auf  schönem Rotband-R-Brief  von "KIAUTSCHOU 28/9  05"  an
die Berliner Mission in Tsingtau (29/9 05).  R-Zettel  "Kiautschou (Stadt)  Deutsche Post No
233",  eingeschriebene Bedarfs-R-Briefe aus diesem Ort sind selten, gute Qualität

10 270,-

6325 F 1901,  5  M.  Kaiserjacht  auf  Briefstück,  entwertet  mit  EKr.  "TSINGTAU 26/6  02",  farbfrisch
und  fehlerfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP 09/2022  (ME 800,-)

17 250,-

6326 F 1905, 4 C. Kaiseryacht in wertstufengleicher seltener Mischfrankatur mit 10 Pfg. Germania
des  Deutschen  Reiches  und  Aufgabestempel  der  Seepost  "DEUTSCHE  SEEPOST
SHANGHAI-TIENTSIN  *  22.9.08",  Dampfer  "Staatssekretär  Kraetke"  nach  Berlin

20, DR 86 180,-

6327 F 1905,  4  C.  Kaiseryacht  im waagerechten Paar  als  Mehrfachfrankatur  mit  Aufgabestempel
"DEUTSCHE  SEEPOST  SHANGHAI-TIENTSIN  *  5  11  06"  nach  Müllrose  (20.12.06),
rückseitig  Absenderstempel  "Alfred  J.  Forkel  Tsingtau",  gute  Qualität

20 MeF 120,-



DEUTSCHE KOLONIEN KIAUTSCHOU
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

173

Bitte senden Sie Ihre Gebote rechtzeitig ab

6328 F 1905,  20  C.  Kaiseryacht  als  sehr  seltene  Mehrfachfrankatur  auf  gesiegeltem  R-Brief  von
"TSINGTAU 11/1 08" nach Hongkong (18. JA 08).  Der Bedarfsbrief  war ursprünglich zum
Versand als Wertbrief  vorgesehen, wurde dann aber als R-Brief  verschickt,  gute Qualität

22 (3) MeF 350,-

6329 F 1905, 1 $ Kaiseryacht schwärzlichblau, 26:17 Zähnungslöcher,  mit  Retusche "Wertziffer  1
kreuzweise  schraffiert",  gestempelt,  farbfrisch  und  einwandfrei,  Fotoattest  Jäschek-
Lantelme  BPP  08/2022  (ME  800,-)

25 A I 220,-

6330 F 1906,  1  $  Kaiseryacht  schwärzlichblau,  Friedensdruck,  26:17  Zähnungslöcher,  mit
Retusche  "Wertziffer  1  kreuzweise  schraffiert",  gestempelt,  farbfrisch,  einwandfrei,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  01/2023  (ME  500,-)

35 I A I 150,-

6331 F 1918, 1 $ Kaiseryacht schwärzlichblau, Kriegsdruck,  26:17 Zähnungslöcher,  mit  Retusche
"Wertziffer  1  kreuzweise  schraffiert",  ungebraucht,  farbfrisch,  einwandfrei,  signiert,
Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  01/2023  (ME  300,-)

35 II A I * 150,-

6332 F 1919,  1  $  Kaiseryacht  dunkelblau,  Kriegsdruck,  25:17  Zähnungslöcher,  mit  Retusche
"Wertziffer  1  kreuzweise  schraffiert",  postfrisch,  gummifreie  Stellen  sind
herstellungsbedingt,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  01/2023
(ME  1.000,-)

35 II B I ** 300,-

6333 F 1905,  2½  $  Friedensdruck,  26:17  Zähnungslöcher,  grünschwarz/dunkelkarmin,  entwertet
"TSINGTAU  21/6  06",  farbfrisch,  einwandfrei,  Signum:  violettes  Zeichen,  Fotoattest
Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  600,-)

37 I A 240,-

DEUTSCHE KOLONIEN KIAUTSCHOU GANZSACHEN

6334 1901, Ganzsachenkarte 5 Pfg. Kaiseryacht aus "Kiautschou 30.VI.03" mit Aufgabestempel
der Bahnpost "TSINGTAU - WEIHSIEN BAHNPOST ZUG 2 30 6.03" nach Tsingtau, sehr
gute Qualität

P 1 90,-

DEUTSCHE KOLONIEN KIAUTSCHOU FELDPOST

6335 F Feldpost,  1914,  portofreier  FP-Brief,  aufgegeben  "TSINGTAU  KIAUTSCHOU  c  1-.9.14",
adressiert  nach  Frankfurt  a.M.,  zur  Beglaubigung  der  Portofreiheit  vorderseitig  der
Briefstempel "Kaiserliche Marine II. Seebattalion" in violett, rückseitig hsl. Ankunftsvermerk
"erhalten 23.10.14", etwas Beförderungsspuren (AG 400,-)

280,-

DEUTSCHE KOLONIEN KIAUTSCHOU BAHNPOST

6336 F 1912, 4 C. Kaiseryacht lebhaftrotkarmin (rot quarzend) 2x auf gesiegeltem Bedarfsbrief mit
Aufgabestempel der Bahnpost "TSINGTAU TSINANFU BAHNPOST ZUG 1 16.2.14" nach
Lübeck, sehr gute Qualität

30 b (2) 120,-

DEUTSCHE KOLONIEN KIAUTSCHOU SCHIFFSPOST

6337 1905,  4  C.  Kaiseryacht  auf  Bedarfsbrief  mit  Aufgabestempel  "DEUTSCHE  SEEPOST
SHANGHAI-TIENTSIN  c  1/6  09“,  Dampfer  "Sikiang"  nach  Stuttgart  "via  Sibirien",  gute
Qualität

80,-

6338 F 1905, 1 und 2 C. Kaiseryacht mit 1 C. auf 3 Pfg. der deutschen Post in China (Wz. 1) und
Aufgabestempel  "DEUTSCHE  SEEPOST  SHANGHAI-TIENTSIN  a  23.3.07"  nach  Zürich,
reiner  Bedarf  und  portogerecht,  Dampfer  "Admiral  von  Tirpitz",  gute  Qualität

18, 19, DPC
38 I

180,-

DEUTSCHE KOLONIEN KIAUTSCHOU, JAPANISCHE KRIEGSGEFANGENENLAGER

6339 F 1917  ca.,  portofreier  Kriegsgefangenenbrief  aus  den  jap.  Lager  Bando,  adressiert  nach
Deutschland,  mit  der  üblichen  jap.  Ausgangszensur,  der  engl.  Zensur  und  zwei  deut.
Klebezettel  "Unter  Kriegsrecht  geprüft  und freigegeben.  Überwachungsstelle  Cöln-Deutz.",
als  Eingangszensur,  Brief  etwas  Beförderunsspuren,  sonst  einwandfrei,  mit  drei
verschiedenen  Zensuren  selten  angeboten

90,-

DEUTSCHE KOLONIEN MARIANEN

6340 F 1900,  10  Pfg.  steiler  Aufdruck  lilarot,  hellzinnober  quarzend,  postfriscfh,  einwandfrei,
unsigniert,  Fotobefund  Jäschke-Lantelme  BPP  01/2023  (ME  400,-)

3 II b ** 120,-

6341 F 1899, 20 Pfg. violettultramarin mit diagonalen Aufdruck, auf kl. Briefst., entwertet "SAIPAN
MARIANEN 22/7 oo", nach Michel Stempel der sog. Sorte I, einwandfrei, sign. Friedemann
und Bothe BPP (ME 240,-)

4 I 90,-

6342 F 1901, 3 Pfg bis 5 M. Kaiseryacht, die kpl. Ausgabe von 13 gest. Werten, je auf Briefstück,
alle  mit  dem  Ortsstp.  von  "SAIPAN  MARIANEN"  und  verschiedenen  Daten  entwertet,
einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  1.000,-)

7-19 400,-

DEUTSCHE KOLONIEN MARSHALL-INSELN

6343 F 1900, 10 Pfg. Jaluit-Ausgabe lebhaftlilarot, senkrechte Halbierung, portogerecht mit
Entwertung "JALUIT MARSCHALL-INSELN 1/3 00" portogerecht auf
Drucksachenschleife nach Halle, farbfrisch und einwandfrei, das Streifband kleines
Nadelloch, signiert Grobe, Kruschel und Pfenninger sowie Eigentumszeichen,
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP
Provenienz: 63. Ebel-Auktion 1961

3 I H 12000,-
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6344 F 1900, 10 Pfg. Jaluit-Ausgabe lebhaftlilarot, senkrechte Halbierung, portogerecht mit
Entwertung "JALUIT MARSCHALL-INSELN 12 2 00" portogerecht auf Karte nach
Tsintau/Kiautschou mit Transitstempeln von Sydney, Hongkong und Shanghai,
farbfrisch und einwandfrei, die Karte mit üblichen Beförderungsspuren, diese
Halbierung auf Ganzstück ist sehr selten, mit dieser Destination ist kein weiteres
Exemplar bekannt, signiert Richter uhd Ressel, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 11/
2018
Provenienz: 71. Mohrmann-Auktion 1952

3 I H 9000,-

6345 F 1897,  20 Pfg.  Krone/Adler  mit  schrägem Aufdruck "Marschall-Inseln",  gest.  Einzelwert  auf
kl.  Briefst.,  entwertet  "JALUIT  MARSCHALL-INSELN 2/2  99",  in  grünlichblau,  einwandfrei
(ME 110,-  +  AG 75,-)

4 I 70,-

6346 F 1899, 3 Pfg. lebhaftorangebraun mit schrägem Aufdruck "Marshall-Inseln", auf kl. Briefstück
entwertet mit EKr. "JALUIT MARSHALL-INSELN 28/5 01", sog. Sorte 2, farbfrisch und gut
gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 08/2022 (ME 1.500,-)

7 b 500,-

6347 F 1899,  10  Pfg.  dunkel(rosa)rot,  gelblichorange  quarzend,  ungebraucht,  farbfrisch,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  09/2019  (ME  700,-)

9 d * 160,-

6348 F 1900, 10 Pfg. karmin Aufdruckausgabe senkrecht halbiert, die rechte Hälfte auf
Ansichtskarte nach Bebra mit Ankunftsstempel, die Halbierung sehr sauber
entwertet mit vollständigem und zeitgerechten Abschlag "JALUIT MARSHALL
INSELN 4/12 00", sehr dekorative Karte mit handschriftlicher Nummer "96",
einwandfrei, signiert Grobe, Fotoattest Steuer BPP

9 H 3000,-

6349 F 1901,  3  Pfg.  bis  5  M  Kaiseryacht  die  kpl.  Ausgabe  von  13  Werten,  gestempelt,  je  auf  kl.
Briefstück,  entwertet  mit  Ortsstempeln  von  Jaluit  und  Nauru,  verschiedene  Daten,
einwandfrei,  Fotoattest  Jäschke-Lantelme  BPP  08/2022  (ME  1.200,-)

13-25 450,-

DEUTSCHE KOLONIEN SAMOA, VORLÄUFER

6350 1894,  20  Pfg.  Krone/Adler  violettultramarin,  drei  Einzelwerte,  als  portogerechte  Frankatur
von  60  Pfg.  auf  Einschreib-Doppelbrief,  aufgegeben  "APIA  KAISERL.  DEUTSCHE
POSTAGENTUR 16.8  94,  adressiert  nach  Honolulu,  vorderseitig  undatierter  Ankunftsstp.,
die  Frankatur  ist  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  sign  Drahn,  einwandfrei,  ein  seltener
Auslandsbrief

V 48 d 400,-

6351 1899, 2 M. Ziffer im Oval dunkelrotkarmin, gest. Einzelwert auf kl. PA-Ausschnitt, entwertet
"APIA  KAISERL.  DEUTSCHE  POSTAGENTUR  28/12  99",  sauberer  Abschlag,  farbfrisch
und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  350,-)

V 37 e 110,-

6352 1892, 10 Pfg. Krone/Adler lebhaftrosarot, zwei Einzelwerte auf kl. Briefst., entwertet "APIA
KAISERL. DEUTSCHE POSTAGENTUR 26 4 92", farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei
(ME 200,-)

V 47 b (2) 65,-

6353 F 1892, 10 Pfg. Krone/Adler, lebhaftrosarot, senkr. Paar auf Auslandsbrief, aufgegeben "APIA
KAISERL. DEUTSCHE POSTAGENTUR 23 6 92", adressiert nach Hannover, vorderseitig
Leitvermerk  p.s.s."alameda",  rückseitig  mit  Ankunftsstp.  vom  27.7.92,  gute  Qualität,  dazu
20  Pfg.  Krone/Adler  mit  gleichem  Stempel  auf  kl.  Briefst.,  einwandfrei  (ME  380,-)

V 47 b (2) 180,-

DEUTSCHE KOLONIEN SAMOA STEMPEL

6354 F "PALAULI  SAMOA 9  11  05",  klarer  Abschlag  auf  kl.  frankiertem Briefst.,  einwandfrei  (AG
130,-)

90,-

DEUTSCHE KOLONIEN SAMOA BRIT. BESETZ.

6355 F 1914, AUFDRUCKFEHLER "2 Shillings." anstelle von "3 Shillings." auf 3 M.
Kaiseryacht mit Aufdruck "G.R.I.", gestempelt "APIA 12...14", mit diesem
Aufdruckfehler sind lediglich 2 Marken bekannt geworden - ein ungebrauchtes und
das hier vorliegende gestempelte Exemplar, UNIKAT, Fotoatteste Philatelic
Foundation und Scheller 01/2018
Provenienz: Marquess of Bute

1914, OVERPRINT ERROR "2 Shillings." instead of "3 Shillings." on 3 M. imperial
yacht, cancelled "APIA 12...14", only one unused and one used copy are recorded -
UNIQUE! Photo certificates Philatelic Foundation and Scheller 01/2018
Provenance: Marquess of Bute

12 Var 28000,-

DEUTSCHE KOLONIEN TOGO

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 35 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

6356 F 1899,  25 Pfg.  dunkelorange,  Plattenfehler  "farbiger  Punkt  neben linker  unterer  Bandrolle",
ungebraucht, farbfrisch, einwandfrei, signiert Gebr. Senf, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP
09/2019 (ME -,-)

5 b IV * 140,-

6357 F 1900, 3 Pfg. bis 5 M. Kaiseryacht mit  meist Vollstempeln, teils bessere, einige Pfg.-Werte
kleine  Unzulänglichkeiten,  Markwerte  einwandfrei,  fast  alles  sign.,  meist  Pfenninger,
Höchstwert  geprüft  Bothe  BPP  (ME  1.000,-)

7-19 220,-
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6358 F 1900,  3  Pfg.  bis  5  M.  Kaiseryacht,  die  kpl.  Ausgabe  von  13  Werten,  je  auf  kl.  Briefst.,
entwertet mit verschiedenen Ortsstp., einwandfrei, Fotoattest Brekenfeld BPP 08/2022 (ME
1.000,-)

7-19 400,-

DEUTSCHE KOLONIEN TOGO BRIT. BESETZ. GANZSACHEN

6359 1915,  One  Half  penny  auf  Postkarte  von  Togo  5  Pfg.,  zwei  gebrauchte  Karten  der  brit.
Besetzung,  je  mit  brit.  Zusatzfrankatur  aus Mi-Nr.  22/24,  per  Einschreiben,  aufgegeben in
"LOME  TOGO  16.12.15",  adressiert  nach  Kent/England,  jede  Karte  mit  brit.  R-Zettel  und
Ausgangszensur,  beide  Karten  rückseitig  ohne  Text,  gute  Qualität

P 1 200,-

DEUTSCHE MARINESCHIFFSPOST

6360 F 1890,  Hofpostamtsinhaltsbrief  von  SMS  "Baden",  "Marinesache"  mit  rücks.
Kommandostempel  "Kaiserliche  Marine  Kommando  S.M.S.  Baden"  über  Marinepostbüro
mit  EKr.  BERLIN.C.I  29.7.90  an  Kaiserl.  Werft  Kiel.  Seltener,  etwas  bügiger  Beleg  des
Panzerschiffs  von  Geschwaderreise  nach  Norwegen  mit  Originalbeschreibung  von
Crüsemann

190,-

6361 1916,  Ansichtskarte  "Insel  Guam"  als  Feldpost  mit  2  etwas  schwachen  Stempeln  "KAIS.
DEUTSCHE MARINE-SCHIFFSPOST No. 8  3.3.16" des Hilfskreuzers "Cormoran", wurde
1914 in Guam interniert, Karte etwas fleckig

75,-

DEUTSCHE SCHIFFSPOST ALLGEMEIN

6362 F "DEUTSCHE  SEEPOST  OST-ASIATISCHE-HAUPTLINIE   f   5.2.11"  als  Entwertung  auf
Doppelbrief  mit  Nebenstp.  "Reichspostdampfer  Göben",  adressiert  nach  Seesen/Harz,
rückseitig  Aufgabevermerk  von  Neapel,  gute  Qualität

87 I 100,-

DEUTSCHE SCHIFFSPOST IM AUSLAND - SEEPOST

6363 F 1899, Liberia 3 C. auf Postkarte aus "Liberia 29/9 99" mit Stempel "DEUTSCHE SEEPOST
LINIE HAMBURG - WESTAFRIKA 4/11. 99 XVI." nach Windhoek (20/12 99), gute Qualität
aus dem Bedarf

130,-

6364 F 1905,  Port.  Nyassa  10  R  (2x)  in  Mischfrankatur  mit  Ganzsache  10  R  aus  "Ibo  17.6.05"
entwertet mit Seepoststempel "DEUTSCHE SEEPOST OSTAFRIKANSCHIE HAUPTLINIE
e 17 7 05" des Dampfers "Kanzler" nach Ratzeburg (19.7.05), gute Qualität

130,-

DT.ABSTIMMGEB. ALLENSTEIN

6365 1920,  15  Pfg.  Germania  mit  dreizeiligem  Aufdruck  dunkelbraunrot,  postfrisches  Bogenteil
von 20 Werten (zwei waager. Reihen), mit rechts anhängender HAN der Urmarke 2051.20,
farbfrisch und gut gezähnt, mittig senkr. einmal vorgefaltet, sonst einwandfrei (ME ca. 250,-)

4 a HAN ** 60,-

6366 F 1920,  15  Pfg.  Aufdruckwert  braunrot  bis  braunkarmin,  waagerechtes  Paar  als
Mehrfachfrankatur auf Postkarte mit Bahnpoststempel "ALLENSTEIN-MARIENBURG ZUG
722 21.6.20" nach Hermsdorf b. Berlin, seltene Frankatur in guter Qualität aus dem Bedarf

18 a (2) 120,-

6367 F 1920,  40  Pfg.  Germania  rotkarmin,  unverausgabte  Marke  mit  schwarzem  Hochoval-
Aufdruck,  postfrisches  Unterrandstück  mit  überbreitem Rand,  dadurch  mit  kopfstehendem
Reihenwertzähler "9" des benachbarten Bogens, einwandfreie Qualität ohne Signaturen mit
Attestkopie Gruber BPP (12/2020) für ehemaligen Viererstreifen

I ** 100,-

6368 F 1920,  unverausgabte  Germaniawerte  5,  20,  30  und  40  Pf  je  vom  Oberrand,  einwandfrei
postfrisch  und  unsigniert  (ME  1.600,-)

II, IV-VI OR P/
W

** 250,-

6369 F 1920,  unverausgabte  Germania  40  Pf  rot  als  linke  untere  Bogenecke  mit  Formnummer  8
sowie  Strichelleiste  am  linken  Seitenrand  vom  Nachbarbogen,  einwandfrei  postfrisch  und
unsigniert  mit  Kurzbefund  Gruber  BPP  (05/2021)  "echt  und  einwandfrei"

VI FN ** 100,-

OBERSCHLESIEN

6370 F 1920,  50  Pf.  auf  5  M.  Aufdruckwert  mit  schwach  glänzendem  schwarzen  Aufdruck  als
Einzelfrankatur  auf  R-Brief  von  "KATTOWITZ  *  (OBERSCHL.)  o  26.3.20"  nach  Görlitz
(27.3.20),  gute  Qualität

12 a 120,-

6371 F 1920, 50 Pf. auf 5 M. mit schwach glänzendem schwarzen Aufdruck der neuen Wertangabe
in Type I a postfrisch, einwandfrei, Fotobefund Gruber BPP 12/2022 (ME 280,-)

12 a I a ** 100,-

6372 F 1920, 50 auf 5 Pfg. schwach glänzender Aufdruck in Type III Ba, ungebraucht, einwandfrei,
geprüft Gruber BPP (ME 450,-)

12 a III Ba * 110,-

6373 F 1920,  50  Pfg.  auf  5  M.  Provisorienausgabe  mit  schwach  glänzendem  Aufdruck,
waagerechtes  Zwischenstegpaar  in  der  Typenkombination  aIIa  /  Z  /  aIa  (Felder  135  und
136), ungebraucht, die linke Marke mit Plattenfehler "großer oranger Fleck auf dem linken
Balken des H in SCHLESIEN", einwandfreie Qualität, unsigniert, Fotoattest Gruber BPP 09/
2020

12a ZW 4 PF * 460,-

6374 1920,  75  und  80  Pfg.  schlesische  Hüttenwerke  auf  Eilbotenkarte  von  "BEUTHEN
(OBERSCHL.)  21.3.21"  nach  Berlin,  dazu  R-Brief  mit  Mi-Nr.  27  und  28  von
"MORGENROTH * a (Kr. BEUTHEN) a 20.5.20" nach Amsterdam, mit Streifen "Auf Grund
der  Verordnung vom 15.  Dezember  1918 (Reichsgesetzblatt  S.  1324)  geöffnet.",  saubere
Belege

24, 25 100,-
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6375 F 1920, 75 Pfg. bläulichgrün, entwertet "OPPELN *1 k 20.3.21", Fotoattest Gruber BPP "echt
und einwandfrei" 01/2020 (ME 1.500,-)

24 c 600,-

6376 F 1920, 1 M. Hüttenwerke dunkelkarminrot auf gelbgrünem Papier, ungezähnter Probedruck
vom  Bogenrand  mit  waagerechten  Teil  des  Zwischenstegbalkens  im  unteren  Rand,
ungebraucht  ohne Gummierung,  in  der  rechten Wertziffer  unten ein  kleiner  dunkler  Fleck,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Gruber  BPP 08/2022

26 P (*) 200,-

6377 F 1921,  10  Pfg.  bis  1  M.  Volksabstimmung,  bis  auf  15  Pfg.  (gest.)  auf  Briefstücken,
einwandfrei,  geprüft  Gruber  BPP  (ME  350,-)

30-40 / 100,-

OBERSCHLESIEN DIENSTMARKEN

6378 1920,  10  Pfg.  im  postfrischen  waagerechten  6er-Streifen  mit  durch  schrägen  Aufdruck
beide linken Marken unbedruckt, die Qualität ist einwandfrei, unsigniert, Kurzbefund Gruber
BPP 09/2017

D 9 III Var ** 65,-

DT.ABSTIMMGEB. OST-OBERSCHLESIEN, INSURGENTEN

6379 F 1921, 10 bis 40 und 60 F. Industrielandschaft in Viererblocks, meist vom Rand, nur die 60
F.  mit  Anhaftungen,  sonst  postfrisch,  bis  auf  60  Pfg.  Papiertype  x,  übliche  Zähnung,  teils
Randmängel,  sonst  einwandfrei

1-4, 6 A (4) **/* 500,-

DT.ABSTIMMGEB. OPPELNER NOTAUSGABE

6380 F 1920,  5  Pfg.  Germania  dunkelopalgrün  mit  blauem  Handstempelaufdruck  "C.I.H.S."  auf
Briefst.,  entwertet  "OPPELN  **  c  19.2.20.8-9V",  Fotoattest  Gruber  BPP  "echt  und
einwandfrei"  (ME  600,-)

4 240,-

6381 F 1920, 10 Pfg. Germania rotkarmin mit blauem Handstempelaufdruck "C.I.H.S.", auf Briefst,
entwertet  "OPPELN  **  C  19.2.20.8-9V",  Fotobefund  Gruber  BPP  "echt  und  einwandfrei"
(ME  380,-)

6 160,-

6382 F 1920,  15  Pfg.  Germania  schwarzviolett  mit  blauem  Handstempelaufdruck  "C.I.H.S."  auf
Briefst.,  entwertet  "OPPELN  **  c  19.2.20.8-9V",  Fotobefund  Gruber  BPP  "echt  und
einwandfrei"  (ME  300,-)

7 120,-

6383 F 1920,  35  Pfg.  Germania  dunkelbraunorange  mit  blauem  Handstempelaufdruck  "C.I.H.S."
auf  Briefst.,  entwertet  "OPPELN  **  c  19.2.20.8-9V",  Fotobefund  Gruber  BPP  "echt  und
einwandfrei"  (ME  300,-)

11 120,-

6384 F 1920,  40  Pfg.  Germania  dunkelkarminrot/schwarz  mit  blauem  Handstempelaufdruck
"C.I.H.S." auf Briefst., entwertet "OPPELN ** c 19.2.20.8-9V", Fotobefund Gruber BPP "echt
und einwandfrei" (ME 300,-)

12 120,-

6385 F 1920,  40  Pfg.  Germania  mit  doppelten  Handstempelaufdruck  in  blau,  auf  kl.  Briefst.
entwertet "OPPELN c (19). 2. 20", Fotoattest Gruber BPP "echt und einwandfrei" aus 2007,
danach das erste bekannte Stück und somit Unikat (ME 1.200,-)

12 DD 300,-

6386 F 1920,  50  Pfg.  Germania  dunkelgraulila/schwarz  mit  blauem  Handstempelaufdruck
"C.I.H.S." auf Briefst., entwertet "OPPELN ** c 19.2.20.8-9V", Fotobefund Gruber BPP "echt
und einwandfrei" (ME 300,-)

13 120,-

DT.ABSTIMMGEB. SCHLESWIG

6387 F 1920,  10  M.  Freimarke  als  Einzelabzug  in  schwarzer  Farbe  auf  dünnem  grauen
Zigarettenpapier,  ungummiert,  UNIKAT  in  einwandfreier  Qualität,  der  Probedruck  ist
unsigniert,  Fotoattest  Gruber  BPP  01/2020

14 P (*) 700,-

6388 F 1920,  1  Ö.  bis  10  Kr.  Freimarken  mit  schwarzblauem  Aufdruck  "1.  Zone",  bis  auf  2  Kr.
(diese  entfalzt)  postfrisch,  dazu  35  und  75  Ö.  sowie  2  und  10  Kr.  mit  blauem  Aufdruck
postfrisch,  einwandfrei,  geprüft  Gruber  BPP  (547,-)

15-28 a, b (4
Wte.)

**/* 130,-

DT.ABSTIMMGEB. SCHLESWIG DIENSTMARKEN

6389 F 1920, 5, 10, 40 bis 75 Pfg. sowie 1-10 M. Freimarken mit Aufdruck "C.I.S" auf R-Brief
der Abstimmungskommission an den Leiter der Kommission von Sydow in
Göteborg, Schweden, Stempel "FLENSBURG 14 6 20", rückseitig Ankunftsstempel
vom 17.6., 40 Pfg. Einriss, sonst gute Qualität, selten

D 2, 4, 9-14 1500,-

6390 F 1920, 40 Pfg. mit Aufdruck "C.I.S" 2mal auf Blankoumschlag der Internationalen
Kontrollkommission Schleswig in Flensburg, dabei linke Marke mit dem Palttenfehler
"V in SLESVIG verstümmelt", rechte Marke mit dem Plattenfehler "I in SLESVIG fast
fehlend", gestempelt "FLENSBURG 16.6.20", einwandfrei, in der Form vielleicht
Unikat - seltene Gelegenheit beide Plattenfehler auf einem Beleg zu dokumentieren,
Fotoattest Slavomir Kaiser

D 9 I, 9 II 1300,-

DT.ABSTIMMGEB. SCHLESWIG GANZSACHEN

6391 1920,  10  Ø.  rot  Ganzsachenkarte  in  Bedarfsverwendung  von  "HØJER  9.7.20"  nach
Rendsburg,  gute  Qualität

P 5 80,-
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6392 F 1920, 5 Pfg. bis 5 M. Germania mit waager. scharzen Aufdruck "Danzig", die kpl. Ausgabe
von  15  Werten,  dazu  der  Wert  zu  1  M.  mit  dem  Plattenfehler  II  "untere  Hälfte  der
Fahnenschnur am rechten Bildrand fehlt", jeder Wert farbfrisch und meist gut gezähnt, alle
sign. Infla Berlin (ME 480,-)

1-15 100,-

6393 1920,  10  Pfg.  (dunkel)karminrot  mit  waager.  Aufdruck  "DANZIG",  gest.  Einzelwert,
einwandfrei,  Kurzbefund  Soecknick  BPP  (ME  150,-)

2 a 30,-

6394 F 1920,  Germania  10  Pf  rot  als  linke  untere  Bogenecke  mit  vertikalem Druckerzeichen  "St"
der  schwarzen  Aufdruckplatte  sowie  mit  Formnummer  8  auf  Briefstück,  sauber  entwertet
"DANZIG Langfuhr b", einwandfrei, unsigniert mit Kurzbefund Tworek BPP, im Michel nicht
katalogisiert!

2 b DZ 150,-

6395 1920, 1 M. rot mit waager. Aufdruck "Danzig", gestempelter Einzelwert auf kleinem Briefst.,
dabei  die  Urmarke  mit  dem  Plattenfehler  "rechte  Rosette  links  beschädigt",  einwandfrei,
Kurzbefund  Soecknick  BPP  (ME  180,-)

8 III 40,-

6396 1920,  3  M.  schwarzgrauviolett  mit  waager.  Aufdruck  "Danzig,  gestempelter  Einzelwert
"ZOPPOT  27.8.20",  zeitgerechte  Entwertung  nicht  prüfbar,  einwandfrei,  Kurzbefund
Soecknick  BPP  (ME  170,-)

13 b 40,-

6397 F 1920,  5-75  Pfg.  Schrägaufdrucke  und  2-80  Pfg.  kleiner  Innendienst,  die  beiden  Sätze
gestempelt  komplett,  dabei  die  10  Pfg.  in  der  guten  "a"-Farbe,  zusätzlich  die  15  Pfg.  "b"-
Farbe und 40 Pfg. "a"-Farbe, sehr gute Qualität, jeder Wert geprüft Infla und/oder BPP, die
2½ Pfg. mit Fotoattest Dr. Oechsner BPP, die 7½ Pfg. mit Kurzbefund Gruber BPP und die
50 Pfg. mit Fotoattest Soecknick BPP, jeweils einwandfreie Qualität (ME 3.630,-)

21-25, 32-40,
22b, 38a

/ 800,-

6398 F 1920,  15  Pfg.  Germania  mit  schrägem  Aufdruck,  schwarzbraunviolett,  entwertet  "OLIVA
(WESTPR.)  a  15.9.20",  einwandfrei,  Fotobefund  Gruber  BPP  01/2020  (ME  320,-)

22 b 80,-

6399 1920,  15  Pfg.  schwarzbraunviolett  mit  schrägem  Aufdruck  "Danzig",  gestempelter
Einzelwert,  einwandfrei,  Kurzbefund  Dr.  Oechsner  BPP  (ME  320,-)

22 b 50,-

6400 F 1920, 10 M. a. 7½ Pfg. rotorange mit doppeltem Netzunterdruck auf Briefstück, zeitgerecht
entwertet "DANZIG LANGFUHR 30.8.20", einwandfrei, Kurzbefund Dr. Oechsner BPP (ME
700,-)

31 I DD N 150,-

6401 F 1920,  2  Pfg.  dunkelgelbgrau,  sogen.  Kleiner  Innendienst,  gest.  Einzelwert  auf  kleinem
Briefst.  mit  dem  Aufdruckfehler  "Bruch  durch  an  in  Danzig  und  Aufdruckbalken  darunter
senkrecht  geteilt",  entwertet  "DANZIG  LANGFUHR  4.11.20",  als  gefälligkeitsgestempelt
gerechnet,  geprüft  Oechsner  BPP,  einwandfrei  (ME  500,-)

32 AF III 100,-

6402 F 1920, 2 bis 80 Pfg. Germania mit schrägem Aufdruck "Danzig", sog. kleiner Innendienst, die
kpl. Ausgabe von 9 ungebr. Werten, dabei der Wert zu 40 Pfg. in der "b"-Farbe, farbfrisch
und gut gezähnt, sign. Dr. Oechsner BPP (ME 600,-)

32-40 * 100,-

6403 F 1921,  3  Pfg.  Kleiner  Innendienst  im Viererblock  (Bogenfelder  6-7  und 16-17)  vom oberen
Bogenrand  mit  einmal  80  Pfg.  der  selben  Ausgabe  auf  um  2  Pfg.  überfrankiertem  R-
Trübsbachbrief ab "ZOPPOT 29.3.21" nach Chemnitz, einwandfrei, Fotoattest Gruber BPP
11/2021

34 (4), 40 420,-

6404 F 1920,  1  M.,  1¼  M.  und  2  M.,  drei  ungebrauchte  Danzig-Aufdruckwerte  mit  doppeltem
lebhaftlilagrauen  Netzunterdruck,  dabei  die  Werte  zu  1  und  1¼  M.  mit  dem  Unterdruck
Spitzen  nach  unten  und  der  Wert  zu  2  M.  mit  dem  Unterdruck  Spitzen  nach  oben,  alle
Werte  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  850,-)

41 II/IV,42 II/
IV,43 I/IV

* 140,-

6405 F 1920,  1  M.  auf  30  Pfg.  bis  10  M.  auf  7½  Pfg.  Aufdruckausgabe  mit  Netzunterdruck
lebhaftlilagrau, der komplette Satz je mit Spitzen nach unten und oben, zusätzlich die 10 M.
ohne Netzunterdruck, jeder Wert kompetent geprüft, einwandfrei (ME 1.490,-)

41-46 I/II, 46 F
N

/ 320,-

6406 F 1920,  60  Pf.  -  2  M.  großer  Innendienst  als  kompletter  Satz  in  ungebrauchter  Erhaltung,
seltener  Satz  in  einwandfreier  Qualität,  mehrfach  signiert  und  jeder  Wert  mit  einzelnem
Fotoattest  Dr.  Oechsner  BPP  (ME  4000,-)

47-49 * 800,-

6407 1921, 30 Pfg und 1,20 M. Tuberkulose-Woche, zwei gestempelte Einzelwerte, einwandfrei,
je mit Kurzbefund Soecknick BPP (ME 280,-)

90, 92 50,-

6408 1921,  30  Pfg.  bis  1,20  M.  Tuberkulose-Woche,  die  kpl.  Ausgabe  von  3  Werten  mit
zeitgerechter  Entwertung,  geprüft  Infla  Berlin,  einwandfrei  (ME  400,-)

90-92 80,-

6409 F 1922, 50 M. Wappen in beiden Wasserzeichen und beiden Farben und die 100 M. Wappen
mit Wasserzeichen Y, einwandfreie Qualtät, jeder Wert geprüft Infla und BPP bzw. die Mi-
Nr. 100 Ya und 101 Y mit Kurzbefund Soecknick bzw. Dr. Oechsner BPP (ME 2.050,-)

100 X/Y a/b,
101 Y

460,-

6410 1922,  50  M.  großes  Staatswappen  lilarot/gold  mit  Wasserzeichen  2  Y,
Sicherungsentwertung,  einwandfrei,  Fotobefund  Gruber  BPP  12/2022  (ME  300,-)

100 Y b 70,-

6411 F 1922, 6 M. Wappen karminrot, ungebrauchtes Exemplar vom Unterrand, unten ungezähnt,
einwandfreie  Qualität,  herstellungsbedingter  Bug  durch  Bogenumschlag,  unsigniert,
Kurzbefund  Bock  BPP  08/2021  (im  Michel  nicht  gelistet)

109 a Uu * 90,-

6412 F 1923,  40  T.  auf  200  M.  rötlichorange  mit  zeitgerechter  Entwertung  "(Z)OPPOT  e  (FSD)
5.9.23",  einwandfrei,  Fotobefund  Gruber  BPP  01/2020  (ME  280,-)

158 120,-
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6413 F 1923, 40 T. auf 200 M. bis 10 Mio. auf 1 Mio., 10 Mio. auf 10000 M. und 40 Mio. auf 10000
M. bis 500 Mio. auf 10000 M. gesamt 17 Werte, gestempelt, einwandfrei, jeder Wert geprüft
Infla bzw. für die Mi-Nr. 160 Fotobefund Gruber BPP (ME 1.500,-)

158-169, 172-
176

360,-

6414 F 1923, 250 T. auf 200 M. rötlichorange mit zeitgerechter Entwertung "(TIEG)ENHOF (FSD)
21.9.23", einwandfrei, Fotobefund Gruber BPP 01/2020 (ME 400,-)

160 160,-

6415 1923,  250  Tausend  auf  200  M.  rotorange  gestempelt,  einwandfrei,  geprüft  Dr.  Oechsner
BPP  (ME  400,-)

160 80,-

6416 F 1923,  3  G.  auf  1  Mio.  M.  lilarot  mit  dem Plattenfehler  "Schrägstrich  durch  K  von  MARK",
postfrisch,  einwandfrei,  Fotobefund  Gruber  BPP 12/2022  (ME 400,-)

191 PF I ** 120,-

6417 1935, 5 Pfg. Staatswappen rotorange a. mattchromgelb, postfrischer 4er-Block (2 waager.
Paare)  mit  der  sog.  Rollenzähnung  (fehlendes  Zahnloch  in  der  Ecke),  farbfrisch  und  gut
gezähnt,  sign.  Dr.  Oechsner  BPP,  einwandfrei  (ME  400,-)

193 Dy (4) ** 80,-

6418 1924, 10 Pfg. Stadtwappen grün und 50 Pfg. Stadtwappen dunkelultramarin/zinnoberrot im
senkr. Paar als Gebühr von 1,10 M. auf Paketkarte für eine Sendung von 5 kg, aufgegeben
in  "DANZIG  5   14.11.27",  adressiert  nach  Königsberg,  rückseitig  Durchgangsstp.  von
"MARIENBERG 15.11.27" und Ankunftsstp. "KÖNIGSBERG PR. 17.11.27", seltener Beleg,
obere  50  Pfg.-Marke  beschädigt,  schwacher  senkr.  Bug  außerhalb  der  Frankatur,  sonst
gute  Qulität

194 b, 200 a 70,-

6419 1924,  25  Pfg.  Stadtwappen  dunkelgrau/zinnoberrot  und  75   Pfg.  Stadtwappen
dunkelviolettpurpur/zinnoberrot  je  einmal  als  Gebühr  von  1  M.  auf  Paketkarte  für  eine
Sendung  von  3,4  kg.,  aufgegeben  in  "DANZIG-LANGFUHR  21.11.27",  adressiert  nach
Königsberg,  rückseitig  Durchgangsstp.  von  "MARIENBERG  23.11.27"  und  Ankunftsstp.
"KÖNIGSBERG  PR.  24.11.27,  seltener  Beleg,  schwacher  senkr.  Bug  außerhalb  der
Frankatur,  sonst  gute  Qulität

197 a, 201 a 70,-

6420 1924,  30  Pfg.  Stadtwappen  und  3  G.  Ansichten  I,  je  einmal  als  Gebühr  von  3,50  G.  auf
einer  Wertpaketkarte  per  Eilboten,  aufgegeben  in  "ZOPPOT  5.12.27",  adressiert  nach
Berlin, rückseitig Durchgangstp. "DANZIG 5  5.12.27", Karte am Unterrand kleiner Einriss,
sonst gute Qualität,  seltener Beleg

198 a, 209 90,-

6421 F 1924,  2  Gulden  Lange  Brücke  mit  spiegelverkehrter  Plattennummer  2  auf  dem Oberrand
(dieser  gefaltet),  einwandfrei  postfrisch  (ME  550.-)

208 PlNr ** 130,-

6422 1925,  1  G.  Ansichten  II  dunkelorange/schwarz,  Einzelfrankatur  auf  Paketkarte  über  eine
Sendung  von  4,5  kg,  aufgegeben  in  "DANZIG  5  (AUSLAND)  1.10.27",  adressiert  nach
Berlin,  rückseitig  Ankunftsstp  vom  4.10.27,  seltener  Beleg,  gute  Bedarfsqualität

212 a 70,-

6423 1925,  1  G.  Ansichten  II  dunkelorange/schwarz,  Einzelfrankatur  auf  Paketkarte  über  eine
Sendung  von  5  kg,  aufgegeben  in  "DANZIG  5   9.3.28",  adressiert  nach  Königsberg/Pr.,,
rückseitig  Durchgangsstp.  "MARIENBERG  2   10.3.28"  und  Ankunftsstp  "KÖNIGSBERG
PR.  12.3.28",  seltener  Beleg,  gute  Qualität

212 a 70,-

6424 1934,  30  auf  35  Pfg.  grauultramarin,  postfrisch,  einwandfrei,  Kurzbefund  Gruber  BPP 12/
2022  (ME 230,-)

242 b ** 70,-

6425 1937,  10  Pfg.  Staatswappen  bläulichgrün  mit  Rollenzähnung,  postfr.  waager.  Paar  vom
rechten Bogenrand, farbfrisch und gut gezähnt,  sign. Dr.  Oechsner BPP, einwandfrei  (ME
250,-)

272 D (2) ** 60,-

6426 F 1938/39,  3  Pfg.  bis  1  G.  Freimarken  mit  dem  Wasserzeichen  5,  Pfennigwerte  mit
senkrechter  Gummiriffelung,  gestempelt,  einwandfrei,  geprüft  Gruber  BPP  (ME  400,-)

289-97 x 100,-

DANZIG DIENSTMARKEN

6427 F 1921, 25 Pfg. Dienstmarke schwarzgrün, postfrischer Viererblock, aufgrund eines lockeren
Klischeenagels  die  linke  obere  Marke  mit  fehlendem  "M"  im  Aufdruck,  die  obere  rechte
Marke mit fehlendem "D", einwandfreie Qualität, unsigniert, Fotobefund Bock BPP 06/2022

D 5 AF II / III ** 180,-

6428 F 1922,  6  M.  kleines  Stadtwappen  rotkarmin  mit  Aufdruck,  mit  zeitgerechter  Entwertung
"DANZI(G)  *  5  f   29.11.22",  einwandfrei,  Fotobefund  Gruber  BPP  01/2020  (ME  450,-)

D 26 b 170,-

6429 F 1923, 50-1000 M. Dienstmarken, der komplette Satz gestempelt, einwandfreie Qualität, für
die 50 M. Fotoattest Soecknick BPP, die 100 M. Fotobefund Gruber BPP, die anderen drei
Werte geprüft Infla bzw. BPP (ME 3.100,-)

D 36-40 700,-

DANZIG PORTOMARKEN

6430 1921,  7  Portomarken  in  der  Farbe  Dunkelbraunviolett,  dabei  20,  40,  60,  80  und  240  Pfg.
postfrisch  sowie  400  und  500  Pfg.  ungebraucht  (Originalgummierung  mit  Falzspur),
einwandfrei,  geprüft  Gruber  BPP  (ME  435,-)

ex P 2-12 b **/* 120,-

6431 F 1923, 100 (Pfg.) Portomarke dunkelviolettpurpur, gestempelt, einwandfrei, geprüft Infla (ME
900,-)

P 15 220,-

6432 F 1923,  200  (Pfg.)  Portomarke  dunkelviolettpurpur,  gestempelt,  einwandfrei,  unsigniert,
Fotoattest  Soecknick  BPP  (ME  1.600,-)

P 16 360,-

6433 F 1923,  300  (Pfg.)  Portomarke  dunkelviolettpurpur,  gestempelt,  einwandfrei,  unsigniert,
Fotoattest  Soecknick  BPP  (ME  1.500,-)

P 17 360,-

6434 F 1923,  400  (Pfg.)  Portomarke  dunkelviolettpurpur,  gestempelt,  einwandfrei,  unsigniert,
Fotoattest  Gruber  BPP  (ME  1.500,-)

P 18 360,-
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6435 1923,  400  Pfg.  Wappen  dunkelviolettpurpur  mit  Wz.  3  Y,  mit  zeitgerechter  Entwertung
"DANZIG  (*  Sc)h.A.  ...8.23",  einwandfrei,  Fotoattest  Gruber  BPP  01/2020  (ME  1.500,-)

P 18 Y 600,-

6436 F 1923,  500  Pfg.  Portomarke  mit  Wasserzeichen  3  X  gestempelt,  einwandfrei,  Fotoattest
Gruber  BPP  12/2022  (ME  700,-)

P 19 X 200,-

6437 F 1923,  500  (Pfg.)  Portomarke  dunkelviolettpurpur,  Wasserzeichen  3  X,  gestempelt,
einwandfrei,  unsigniert,  Kurzbefund  Soecknick  BPP  (ME  700,-)

P 19 X 180,-

6438 F 1923,  500  Pfg.  Wappen  dunkelviolettpurpur  mit  zeitgerechter  Entwertung  "(DA)NZIG-
(LANG)FUHR  a  (...)  23.",  einwandfrei,  Fotobefund  Gruber  BPP  01/2020  (ME  400,-)

P 19 Y 160,-

6439 F 1923,  500  (Pfg.)  Portomarke  dunkelviolettpurpur,  Wasserzeichen  3  Y,  gestempelt,
einwandfrei,  unsigniert,  Kurzbefund  Soecknick  BPP  (ME  400,-)

P 19 Y 90,-

6440 F 1923,  800  (Pfg.)  Portomarke  dunkelviolettpurpur,  gestempelt,  einwandfrei,  unsigniert,
Fotoattest  Gruber  BPP  (ME  2.500,-)

P 20 700,-

6441 F 1923,  5.000  auf  50  M.  Portomarke  mit  glänzendem  Aufdruck,  gestempelt,  einwandfrei,
Fotoattest  Gruber  BPP  12/2018  (ME  1.700,-)

P 26 II 440,-

6442 F 1923,  50.000  auf  200  M.  Portomarke  mit  rußigem  Aufdruck,  gestempelt,  einwandfrei,
Fotoattest  Gruber  BPP  12/2018  (ME  1.700,-)

P 28 I 460,-

6443 F 1923,  100.000  auf  20  M.  Portomarke  mit  glänzendem  Aufdruck,  gestempelt,  einwandfrei,
Fotoattest  Gruber  BPP  (ME  2.000,-)

P 29 II 550,-

6444 F 1923,  5  Pfg.  Großes  Staatswappen dunkelkobalt/schwarz,  10  Werte  teils  in  Einheiten  auf
Postsache für  den Einzug von 50 Pfg.  Nachgebühr,  aufgegeben "DANZIG  *  5  f  ...  5.30",
adressiert  nach  Danzig-Langfuhr,  entwertet  "DANZIG  LANGFUHR  13.5.30",  Fotoattest
Tworek  BPP  "echt  und  einwandfrei",  seltener  Beleg  mit  guter  Mehrfachfrankatur

P 30 200,-

6445 F 1932, 30 Pfg. Großes Staatswappen und 10 Pfg. auf 60 Pfg. Großes Staatswappen als 40
Pfg.  Nachgebühr  für  die  Eilzustellung  eines  Luftpostbriefes,  aufgegeben  "BERLIN
ZENTRALFLUGHAFEN  15.9.33",  adressiert  nach  Zoppot,  die  Portomarken  entwertet
"ZOPPOT  (FREIE  STADT  DANZIG)  15.9.33",  Kurzbefund  Dr.  Oechsner  BPP  "echt  und
einwandfrei",  seltener  tarifgerechter  Brief

P 33,41,DR
379,WZ 9

150,-

DANZIG GANZSACHEN

6446 1935/36,  4  Bildpostkarten  10  Pfennig  mit  Bild  schwarz  Marienkirche,  Rathaus,  Oliva  mit
Kirche, An der Mottlau, alle ungebraucht.  Dazu 2 Karten gebraucht Bild Oliva Schloss mit
Kirche und An der Mottlau, beide nach Leipzig ab Zoppot =i=  19.6.36 / 6.3.36 mit viel Text.

P 50 65,-

6447 1937,   Bildpostkarte  10 Pfennig  mit  Bild  Zoppot  ungebraucht,  dazu 2  Stück  gebraucht  ab
Zoppot  18.2.38 /  4.7.38 mit  Text  ab  Zoppot  nach Halle/Saale  und Dresden

P 60 65,-

DANZIG BESONDERHEITEN

6448 F 1945,  späte  Post  -  seltene  bedarfsgebrauchte  Luftpostkarte  (6  +  5  Pfg.)  aus  der
umschlossenen Festung Danzig vom 16.2.45 mit  Luftpostaufkleber nach Berlin (handschr.
Eingangsvermerk 28/2 45),  sehr selten

220,-

MEMEL

6449 1920,  10  M.  auf  5  Fr.  schwärzlichblau/hellbraunocker  mit  rotem  Aufdruck,  senkr.  Paar,
obere  Marke  ungebraucht  als  Vergleichsstück,  untere  Marke  postfrisch  mit  dem
Aufdruckfehler  "weiter  Abstand  zwischen  10  und  Mark",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  sign.
Dr. Petersen BPP und Kurzbefund Haslau BPP 01/2023, einwandfrei, dazu 3 M. auf 60 C.
Flugpost mit dem Aufdruck in Schreibschrift, ungebraucht, einwandfrei, sign. (ME 190,-)

38 a I PF I b,
79

**/* 40,-

6450 F 1921,  Flugpostausgabe  60  Pfg.  auf  40  Ctm.  im  postfrischen  senkr.  Paar  vom  Unterrand
(dort  mit  Passerkreuz)  der  Platte  II  (mit  Punkt  im  "T"),  dabei  die  obere  Marke  mit
Aufdruckfehler  "nachgezogene  Druckbuchstaben".  Ohne  Signaturen  mit  Fotoattest
Huylmans  BPP  08/2021  (ME  600,-)

40 II PF III, 40
II

** 200,-

6451 F 1922, 1 M. auf 40 C. Flugpost (zwei Exemplare) mit 50 Pfg. auf 50 C. auf Flugpostkarte von
"MEMEL *  *  c  19.7.22"  nach  Berlin  mit  Akst.  "BERLIN C LUFTPOST 20.7.22",  zusätzlich
rosafarbener  Zweizeiler  "Mit  Luftpost  befördert  Königsberg  (Pr.)  I.",  reiner  Bedarf,  gute
Qualität

99 (2), 61 120,-

6452 1923, 10 M. hellbraun ungebraucht und 20 M. dunkelrötlichgelb postfrisch im waager. Paar
mit Zwischensteg, hierbei das Paar zu 10 M oben etwas angetrennt und Zahnabriss, sonst
einwandfrei, 20 M. geprüft Dr. Petersen BPP

141, 142 ZW **/* 70,-

6453 F 1923, 15 C. auf 25 M., schwarzer Aufdruck in CENTU-Währung, waager. Paar, postfrisch,
dabei  der  linke  Wert  mit  dem  Plattenfehler  V  "Aufdruck  5  statt  25",  sign.,  u.a.  Rohr,
einwandfrei  (ME  ca.  500,-)

170 PF V ** 90,-

6454 1923,  15  C.  auf  25  M.  lebhaftrötlichorange,  postfrisch/ungebrauchter  4er-Block  vom
Unterrand  (Falzrest),  dabei  das  untere  waager.  Paar  postfrisch  und  der  rechte  Wert  mit
dem Plattenfehler V "Aufdruck 5 statt 15", das obere Paar mit Falzrest und Querbug, sonst
einwandfrei, sign. Ing. Becker und Eigentumszeichen, seltene Einheit (ME ca. 500,-)

170 PF V, 170
(4)

**/* 70,-

6455 F 1923,  50  C.  auf  500  M.  graulila  in  Type  A  IV,  einwandfrei  postfrisch  mit  gleichstarkem
Doppelaufdruck,  doppelt  geprüft  Dr.  Petersen  BPP  (ME  600,-)

173 DD I ** 150,-
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6456 F 1923, 50 C. auf 500 M. graulila, postfrischer Viererblock mit den Typen A IV- B II - B I - A
IV,,  dabei  das  untere  Paar  mit  gleichstarkem Doppelaufdruck,  eine  seltene  Einheit!  Oben
die  linke  Marke  mit  kleiner  rücks.  Haftstelle,  geprüft  Dr.  Petersen  BPP (ME ca.  1.560,-)

173 DD I (2),
173 (2)

** 250,-

6457 1923,  2  C.  auf  50  M.,  3  C.  auf  40  M.  und  1  L.  auf  1000  M.,  drei  Einzelwerte  je  mit
Doppelaufdruck  in  schwarz,  ungebraucht,  alle  Werte  sign.  Dr.  Petersen

177 DD I,178
DD II,182 DD I

* 65,-

6458 F 1923, 50 C. auf 10 M. hellbraun, postfrischer Viererblock, dabei die rechte obere Marke mit
dem  seltenen  Aufdruckfehler  vom  Feld  4  "Haken  an  der  3  der  Wertangabe",  einwandfrei
und  ohne  Signaturen  (ME  ca.  1.750,-)

222 IX, 222
(3)

** 250,-

6459 1923, 30 C. auf 400 M. auf 1 L. im postfrischen Viererblock vom linken Seitenrand, ein Wert
sign. Dr. Petersen BPP

232 I (4) ** 65,-

6460 F 1923,  15  C.  grüner  Aufdruck  in  seltener  Misch-Type  "ohne  Striche"  sowie  enger  Abstand
zwischen "15 und CENT.", sauber ungebraucht (entfalzt) und gepr. Dr. Petersen BPP (ME
1.100,-)

234 IV e * 200,-

SAAR

6461 1920, 2½ Pfg. Germania mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck "Sarre" in Type I, ungebraucht,
einwandfrei, sign. Dr. Dub und Böcking (ME 450,-)

2 a I K * 80,-

6462 F 1920, Germania-Sarre, 2½ Pfg. in Type II, ungebrauchtes Exemplar dieser guten Type mit
Aufdruck-Plattenfehler  P,  doppelte  Käfersignatur  (Dr.  Dub)  sowie  doppelt  etwas  höher
signiert  Burger  BPP  (ME  1.000,-)

2 a II PF P * 200,-

6463 F 1920,  2½  Pfg.  Germania-Sarre  dunkelgrüngrau,  Type  I,  postfrisches  Exemplar  in
einwandfreier  Qualität,  geprüft  Burger  BPP  (ME  240,-)

2 b I ** 110,-

6464 F 1920,  Germania-Sarre,  15  Pfg.  dunkelblauviolett  in  Type  I,  postfrisch  vom  linken
DURCHGEZÄHNTEN  Seitenrand,  unsigniert  (!),  einwandfrei,  Kurzexpertise  Braun  2022,
die  seltenen  durchgezähnten  Seitenränder  sind  nur  bei  den  Urmarken  des  Deutschen
Reiches  katalogisiert!

7 c I  SR dgz ** 80,-

6465 F 1920,  25 Pfg.  Germania-Sarre  rötlichorange bis  rotorange/schwarz auf  gelbweiß,  Type III,
postfrischer  Viererblock  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert,  Fotoattest
Braun  BPP  (ME  1.480,-+)

9 a III (4) ** 300,-

6466 F 1920,  Germania-Sarre,  25  Pfg.  in  Type  III,  postfrisches  Exemplar  dieser  guten  Type,
obendrein mit Aufdruck-Plattenfehler W, Käfersignatur (Dr. Dub) sowie geprüft Burger BPP
(ME 1.000,-)

9 a III PF W ** 200,-

6467 F 1920,  Germania-Sarre,  30  Pf.  dunkelrotorange/schwarz  auf  orangeweiß,  Type  I,
postfrisches Kabinettstück dieser guten Papiersorte mit Aufdruck-Plattenfehler OII, doppelte
Käfersignatur (Dr. Dub) sowie Fotoexpertise Braun (ME 500,-++)

10 y I PF O II ** 150,-

6468 F 1920,  60  Pfg.  Germania-Sarre  rotlila,  Type  I,  postfrisches  Exemplar  von  Feld  12,
einwandfreie Qualität,  Händlerzeichen,  Attestkopie Braun BPP für  ehemaligen Viererblock

14 a I ** 180,-

6469 F 1920, Germania-Sarre, 60 Pf. rot/purpurlila, Type I, postfrisches Kabinettstück dieser guten
Farbe mit  Aufdruck-Plattenfehler  N,  doppelte  Käfersignatur  (Dr.  Dub)  sowie  Fotoexpertise
Braun (ME 1.200,-)

14 a I  PF N I ** 250,-

6470 F 1920,  80  Pfg.  Germania-Sarre  karminrot/grauschwarz  auf  mittelgraurot,  Tyoe  I,
Aufdruckplattenfehler  "oberer  Bogen  des  S  schräg  gebrochen",  einwandfreie  Qualität,
signiert  Burger  BPP  und  Eigentumszeichen,  Fotoattest  Braun  BPP  (ME  1.000,-)

16 I P ** 200,-

6471 F 1920,  1 M. Germania-Sarre dunkelkarminrot  bis  rotkarmin,  26:17 Zähnungslöcher,  Type I,
glasklar  entwertetes  Luxusexemplar  auf  dekorativem  Briefstück  mit  vollem  Abschlag
"SAARLOUIS  *  1  e  9.3.20",  farbfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  geprüft  und  Fotoattest
Burger  BPP  (ME  1.900,-++)

17 B I 680,-

6472 F 1920, 1 M. Germania-Sarre dunkelkarminrot bis rotkarmin, 26:17 Zähnungslöcher,
Type I, postfrisches Exemplar vom Unterrand mit spiegelverkehrter Plattennummer
"3" und farbigem Passerkreuz, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, so
wohl kaum ein 2. Mal möglich! Fotoattest Braun BPP (ME 7.000,-)

17 B I UR ** 1950,-

6473 F 1920,  5  Pfg.  bis  3  M.  Bayern-Sarre,  zwölf  zentrisch  einheitlich  mit  Doppelkreisstempel
Blieskastel  gestempelte Werte in  einwandfreier  Qualität.  Attestkopie (Original  lag uns vor)
Burger  BPP

18-29 250,-

6474 F 1920, 5 Pfg. bis 10 M. Bayern-Sarre, kompletter postfrischer Satz in ausgesuchter
Luxusqualität, dabei sieben Werte vom Oberrand inkl. 3 und 10 M., die 5 M. aus der
unteren linken Bogenecke, farbfrisch und regelmäßig gezähnt, teils signiert Dr. Dub,
Fotoattest Burger BPP für die 3 bis 5 M. (ME 3.300,-+)

18-31 ** 1450,-

6475 entfällt Gebot
6476 entfällt Gebot
6477 F 1920, 2 M. Bayern-Sarre schwärzlich- bis schwarzgrauviolett, hervorragend

zentriertes Exemplar mit glasklarer und mittiger Entwertung "HOMBURG Pfalz 7
MRZ" auf dekorativem Briefstück, ein Ausnahmeexemplar dieser nur in wenigen
Stücken bekannten Rarität, sicher das Schönste! signiert u.a. Burger BPP,
Fotoatttest Braun BPP (ME 3.800,-++)

28 a 1750,-
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6478 F 1920, 2 M. Bayern-Sarre schwärzlich- bis schwarzgrauviolett, postfrisches Exemplar
vom Oberrand, Aufdruckplatte I, absolut makellos, perfekter nicht möglich,
postfrisch die mit Abstand seltenste reguläre Saarmarke, nur ein weiteres
postfrisches Oberrandstück bekannt, dies aber im Oberrand beschriftet, signiert
Hoffmann, Fotoattest Ney BPP

28 a OR ** 3800,-

6479 F 1920,  5  und  10  M.  Bayern-Sarre,  beide  Werte  vom  Unterrand  mit  glasklarer  Entwertung
durch den guten Doppelkreisstempel "BLIESKASTEL 27. MÄR. 20", einwandfreie Qualität,
signiert Richter bzw. Dr. Schneider BPP, Fotoattest Burger BPP

30/31 550,-

6480 F 1920,  5  Pfg.  bis  10  M.  Bayern-Sarre,  dabei  die  5  M.  mit  Aufdruckabart  "kleines  A  in
SARRE",  kompletter  Satz  ungebraucht,  Zähnung  teils  leicht  unregelmäßig,  sonst
einwandfrei,  signiert  Dr.  Dub,  für  die  5  M.  Fotoattest  Burger  BPP  (ME  3.400,-)

30 II, 18-29,
31

* 700,-

6481 F 1920,  5  M.  Bayern-Sarre  preußischblau,  traumhaft  schönes  Exemplar  aus  der  oberen
linken  Bogenecke  mit  farbigem  Passerkreuz  und  Plattennummer  "3"  auf  Briefstück  mit
glasklarer  Entwertung  Homburg/Pfalz  vom  Ersttag,  mehr  kann  man  von  einer  5  Mark
Bayern-Sarre  nicht  verlangen!  signiert  Dr.  Dub,  Fotoattest  Burger  BPP

30 EOL 550,-

6482 F 1920, 5 M. Bayern-Sarre preußischblau, postfrisches Exemplar aus der oberen
rechten Bogenecke mit farbigen Passerkreuz, wie üblich vorgefaltet (die Ränder
wurden für den Überdruck gefaltet), hervorragend zentriert in einwandfreier Qualität,
unsigniert, Fotoattest Ney BPP

30 EOR ** 1150,-

6483 F 1920,  10  M.  Bayern-Sarre  schwärzlichgelblichgrün,  perfekt  zentriertes  Exemplar  mit
glasklarer  Entwertung  auf  dekorativem  Briefstück,  einwandfreie  Qualität,
Eigentümerzeichen,  Fotobefund  Braun  BPP  (ME  320,-)

31 100,-

6484 F 1920,  10  M.  Bayern-Sarre  schwärzlichgelblichgrün,  perfekt  zentriertes  Exemplar  auf
überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief, einwandfreie Qualität, in dieser Form kaum ein
2. Mal zu finden, signiert Richter, Fotoattest Braun BPP

31 300,-

6485 F 1920,  10  M.  Bayern-Sarre  schwärzlichgelblichgrün,  perfekt  zentriertes  Exemplar  mit
glasklarer  Entwertung  auf  dekorativem  Briefstück  und  Aufdruckplattenfehler  "fetter
Kontrollstrich"  (Feld  12),  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Braun  BPP  (ME  800,-)

31 II 200,-

6486 F 1920, 2 Pfg. Bayern-Sarre dunkelblaugrau, postfrisches Exemplar vom Oberrand,
perfekt zentriert und ungefaltet, auch im Rand völlig postfrisch, einwandfreie
Qualität, ein Ausnahmeexemplar! signiert Dr. Dub und Schlegel (ME 2.500,-++)

A 31 OR ** 1100,-

6487 F 1920, 10 M. Bayern-Sarre schwärzlichgelblichgrün, postfrisches Exemplar aus der oberen
linken  Bogenecke  mit  farbigen  Passerkreuz  und  Plattennummer  "3",  für  den  Überdruck
vorgefaltet,  einwandfreie  Qualität,  auch  im  Rand  völlig  postfrisch,  geprüft  Burger  BPP

31 EOL ** 250,-

6488 1921,  5  Pfg.  bis  25  M.  Landschaftsbilder,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität,  unsigniert  (ME  180,-)

53-69 ** 70,-

6489 F 1921,  30  Pfg.  Saarschleife,  zwei  Kehrdruckpaare  als  Viererblock  geklebt  mit  2x  10  Pfg.
Bergmann  auf  portogerechtem  Eilboten-Fernbrief  von  Wehrden  nach  Hannover  mit
rückseitigem  Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität

58 A Kdr IV
(2)

140,-

6490 1921,  1 M. Drahtseilbahn,  Luxusviererblock auf  einwandfreiem Trübsbach-R-Brief  mit  drei
glasklaren Abschlägel  St.  Wendel  und rückseitigem Ankunftsstempel

63 A (4) 80,-

6491 F 1921,  10  M.  Landratsamt,  taufrisches  Exemplar  aus  der  oberen  rechten  Bogenecke  auf
makellosem  Trübsbach-R-Brief  mit  zwei  glasklaren  Abschlägen  St.  Wendel  und
rückseitigem  Ankunftsstempel

68 A 180,-

6492 1921,  3  C.  auf  20  Pfg.  bis  5  Fr.  auf  25  M.  Freimarken,  kompletter  postfrischer  Satz  in
einwandfreier  Qualität,  dabei  Mi-Nr.  70  B  und  72  A  II  (ME  265,-)

70-83 ** 100,-

6493 F 1921,  10  C.  auf  30  Pfg.  mit  dunkelblauem  Aufdruck,  senkrechtes  Paar  als  portogerechte
Mehrfachfrankatur  auf  Firmenumschlag,  geringe  Beförderungsspuren  (ME  180,-)

72 A II (2) 100,-

6494 F 1922,  50  C.  auf  1,25  M.  gezähnt  L  10½  mit  Mi-Nr.  71  auf  portogerechtem  R-Brief  der  2.
Gewichtsstufe  nach  Sulzbach,  einwandfrei,  Kurbefund  Ney  BPP  (ME  400,-)

78 B 120,-

6495 F 1922, 50 C. auf 1,25 M. gezähnt L 10½ mit 40 C. auf 1 M. Type II sowie Mi-Nr. 70-76 und
79 auf überfrankiertem Eilboten-R-Brief nach München, geringe Beförderungsspuren, diese
Zähnung ist selten auf Brief! Alt-Attest Hoffmann

78 B, 77 II u.a. 100,-

6496 F 1921, 1 Fr. auf 3 M. Aufdruckausgabe im Viererblock vom Oberrand (Reihenwertzähler in
französischer  Währung)  mit  glasklarer  Entwertung  auf  makellosem Trübsbach-Eilboten-R-
Brief  mit  rückseitigem Ankunftsstempel,  Alt-Attest  Hoffmann

80 A I (4) OR 300,-

6497 F 1921,  5  Fr.  auf  25  M.  Aufdruckausgabe  im  waagerechten  Paar  aus  der  oberen  linken
Bogenecke auf  makellosem Trübsbach-Eilboten-R-Brief  mit  rückseitigem Ankunftsstempel,
äußerst  dekorative Optik!

Provenienz: Sammlung Kruse (367. Köhler-Auktion)

83 (2) OR 450,-

6498 F 1921, 5 Fr. auf 25 M. Landschaftsbilder II schwarz/dunkellilaultramarin/
dunkelzinnober, kopfstehender Aufdruck, postfrisches Exemplar vom Unterrand mit
dem Reihenwertzähler der Aufdruckplatte, nur wenige Stücke sind bekannt,
einwandfreie Qualität, signiert u.a. Dr. Dub, Fotoattest Geigle BPP

83 K ** 2000,-

6499 F 1921,  5  Fr.  auf  25  M.  Aufdruckausgabe  im  waagerechten  Viererstreifen  mit
Zwischenstegpaar  in  der  Mitte,  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität

83 ZW ** 140,-
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6500 1922,  5  C.  bis  5  Fr.  Landschaftsbilder,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität,  dabei  die  5  C.  in  a-  und  b-Farbe  (ME  480,-)

84-97 ** 180,-

6501 F 1922,  10  C.  "Alte  Brücke"  grün  ohne  gelblichen  Unterdruck  mit  Mi-Nr.  113  und  120  auf
portogerechtem  Luxus-Eilboten-R-Brief  nach  Gelsenkirchen  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität

86 Var. 150,-

6502 F 1922,  15  C.  Drahtseilbahn  ungezähnt  im  senkrechten  Paar  mit  20  C.  Neues  Rathaus
ungezähnt und Mi-Nr. 86 auf portogerechtem Brief, einwandfrei, seltener Beleg! Fotoattest
Ney BPP

87U (2), 88U,
86

160,-

6503 1922, 75 C. Steingutfabrik mit 5 C. in a- und b-Farbe (Letztere it  zwei Exemplaren) sowie
10 C. "Alte Brücke" auf Luxus-R-Brief mit fünf glasklaren Entwertungen in die Schweiz und
rückseitigem Ankunftsstempel,  einwandfreoe  Qualität,  seltene  Kombination  beider  Farben
auf  einem Brief!

93, 85 a/b, 86 80,-

6504 F 1922,3 Fr. "Alter Turm", Luxus-Viererblock auf makellosem Trübsbach-Eilboten-R-Brief mit
rückseitigem Ankunftsstempel, Alt-Attest Hoffmann

96 (4) 120,-

6505 F 1922,  5  Fr.  Butbacher  Hütte,  phantastisches  waagerechtes  Paar  aus  der  oberen  linken
Bogenecke  auf  Trübsbach-Eilboten-R-Brief  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  Luxus

97 (2) 400,-

6506 F 1923,  75  C.  Steingutfabrik,  senkrechtes  Paar  auf  R.Brief  mit  grünem  R-Zettel  von
Beckingen  nach  Saarbrücken,  rückseitig  Ankunftsstempel,  einwandfrei

101 (2) 100,-

6507 F 1926, 20+20 C. Volkshilfe, waagerechter Fünferstreifen aus der unteren linken Bogenecke,
dabei  die  vierte  Marke  von  links  mit  Plattenfehler  "Rahmen  über  T  von  SAARGEBIET
gebrochen",  zusammen  mit  Mi-Nr.  92  auf  portogerechtem  Trübsbach-R-Brief  mit
rückseitigem  Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Hoffmann  BPP

104 (5) (104 I) 320,-

6508 F 1926,  20+20  C.  bis  1,50+1,50  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  postfrischer  in  Viererblocks
einheitlich  aus  der  drucktechnisch  gesehen  oberen  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und
unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

104-107 (4)
EOL

** 200,-

6509 F 1926,  20+20  C.  bis  1,50+1,50  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  postfrischer  Satz  aus  der
Bogenecke  mit  vollständigem  Druckdatum,  dabei  die  50  C.  mit  Plattenfehler  "Farbpunkt
links  über  Pluszeichen",  einwandfreie  Qualität

104-107 Br
(106 I)

** 150,-

6510 F 1926,  50+50  C.  Volkshilfe,  perfekter  waagerechter  Dreierstreifen  aus  der  oberen  linken
Bogenecke  mit  glasklaren  Entwertungen  auf  Trübsbach-R-Brief  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel

106 (3) 380,-

6511 F 1926,  50+50  C.  Volkshilfe,  perfekter  waagerechter  Viererstreifen  mit  Zwischensteg  in  der
Mitte vom Unterrand, Zwischensteg ungefaltet, mit glasklaren Entwertungen auf Trübsbach-
R-Brief mit rückseitigem Ankunftsstempel, einwandfreie Qualität, Kurzbefund Ney

106 ZW 450,-

6512 F 1926,  1,50+1,50  C.  Volkshilfe  im  waagerechten  Dreierstreifen  aus  der  unteren  rechten
Bogenecke  mit  glasklaren  Entwertungen  auf  dekorativem  Trübsbach-Eilboten-R-Brief  mit
rückseitigem  Ankunftsstempel,  schöner  nicht  möglich!  Kurzbefund  Geigle  BPP

107 (23) 380,-

6513 F 1926, 1,50+1,50 C. Volkshilfe mit Mi-Nr. 85 in guter b-Farbe je im senkrechten Paar mit Mi-
Nr. 99 im waagerechten Paar mit glasklaren Entwertungen auf portogerechtem Trübsbach-
Eilboten-R-Brief, sehr dekorativ und einwandfrei, Fotoattest Hoffmann BPP

107 (2), 85b
(2), 99

200,-

6514 F 1935,  50  C.  Abtei  Tholey  mit  Mi-Nr.  117,  118  und  178  jeweils  vom  Unterrand  mit
komplettem  Druckdatum  auf  R-Brief  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  dekorativ  und
einwandfrei,  Fotobefund  Ney  BPP

114 Br, 117
Br, 118 Br,

178 Br

130,-

6515 F 1927, 20+20 C. Volkshilfe, klar entwertetes Exemplar mit Plattenfehler "Rahmen über T von
SAARGEBIET" gebrochen auf Briefstück, einwandfrei, Kurzbefund Ney

122 II 80,-

6516 F 1927,  20+20  C.  Volkshilfe,  postfrisches  Exemplar  vom  Bogenrand  mit  Plattenfehler
"Apostroph  zwischen  L  und  Kn  retuschiert",  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier
Qualität,  Attestkopie  (Original  lag  uns  vor)  für  ehemaligen  Viererblocksatz,  aus  dem  die
Marke  stammt

122 IV ** 100,-

6517 F 1927, 20+20 C. Volkshilfe, waagerechter Dreierstreifen vom Bogenrand zusammen mit Mi-
Nr.  110  (waagerechtes  Paar)  und  114  auf  portogerechtem  Trübsbach-R-Fernbrief,  dabei
die  linke  Marke  des  Dreierstreifens  mit  Plattenfehler  "Punkt  innen  am  Außenrahmen
zwischen  B  und  I  von  SAARGEBIET",  rückseitig  Ankunftsstempel,  einwandfrei  und
dekorativ,  Kurzubefund  Geigle  BPP

122 V, 122 (2)
u.a.

280,-

6518 F 1927, 20+20 C. bis 1,50+1,50 Fr. Volkshilfe, zwei komplette postfrische Sätze je einheitlich
aus  der  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfeier  Qualität,  für  einen  Satz
Fotobefund  Geigle  BPP

122-125 (2) ** 120,-

6519 F 1927, 20+20 C. bis 1,50+1,50 Fr. Volkshilfe, kompletter postfrischer Satz einheitlich aus der
Bogenecken  mit  komplettem  Druckdatum,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier
Qualität,  die  50 C.  mit  Plattenfehler  "Farbpunkt  links  über  Pluszeichen",  Fotoattest  Geigle
BPP für  ehemaligen Viererblocksatz

122-125 Br ** 200,-

6520 1927,  20+20  C.  bis  1,50+1,50  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  vom
drucktechnischen Oberrand, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, Fotobefund
Geigle BPP

122-125 OR ** 60,-
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6521 F 1927,  40+40  C.  Volkshilfe,  perfekter  Viererblock  vom  Bogenrand  mit  glasklaren
Entwertungen  auf  dekorativem  Trübsbach-R-Brief  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  die
untere  linke  Marke  mit  Plattenfehler  "Punkt  oben  rechts  neben  O  in  VOLKSHILFE,
zusätzlich  Fleck  auf  dem  Kittel"  (Plattenfehler  teilweise  von  Stempelfarbe  überdeckt),
einwandfreie  Qualität,  Kurzbefund  Geigle  BPP

123 III, 123 (3) 350,-

6522 F 1927,  1,50+1,50  Fr.  Volkshilfe,  postfrisches  Exemplar  vom  Bogenrand  mit  Plattenfehler
"Bindestrich zwischen den Jahreszahlen im Aufdruck fehlend", ungefaltet und unsigniert in
einwandfreier  Qualität,  Attestkopie  (Original  lag  uns  vor)  für  ehemaligen  Viererblocksatz,
aus  dem  die  Marke  stammt

125 I ** 100,-

6523 1928/34, Flugpost und Freimarken, die angegebenen zehn Werte je aus der Bogenecke mit
komplettem Druckdatum, ungefaltet in einwandfreier Qualität (ME 580,-)

126/127, 142/
143, 160, 178,

195/198 Br

** 120,-

6524 F 1928/29, 50 C. Doppeldecker im senkrechten Zwischenstegpaar (vier Trennungsstriche) mit
50+20  C.  Volkshilfe  im  waagerechten  Zwischenstegpaar  auf  portogerechtem  R-Fernbrief
mit rückseitigem Ankunftsstempel, die untere 50-C.-Marke mit Plattenfehler "Rahmen über
G von SAARGEBIET gebrochen", einwandfreie Qualität, Kurzbefund Geigle BPP

126 I ZS 1 (PF
VI), 136 ZW

200,-

6525 F 1928, 40+40 C. Volkshilfe, waagerechter Dreierstreifen vom rechten Bogenrand zusammen
mit  Mi-Nr.  112  portogerecht  auf  dekorativem  Trübsbach-R-Brief  miir  rückseitigem
Ankunftsstempel,  Fotobefund  Ney  BPP

128 (3), 112 180,-

6526 F 1928,  40+40  C.  bis  3+3  Fr.  Volkshilfe,  sechs  gestempelte  Werte  auf  Briefstücken  mit
einheitlicher  glasklarer  Entwertung  Blieskastel,  traumhaft  schön  in  einwandfreier  Qualität,
Attestkopie  Geigle  BPP  für  kompletten  Satz

128-133 300,-

6527 F 1928, 40+40 C. bis 10+10 Fr. Volkshilfe, kompletter postfrischer Luxussatz, unsigniert und
hervorragend zentriert (ME 1.100,-)

128-134 ** 380,-

6528 F 1928, 40+40 C. bis 10+10 Fr. Volkshilfe, kompletter postfrischer Luxussatz einheitlich
aus der Bogenecke mit vollständigem Druckdatum, ungefaltet und unsigniert in
einwandfreier Qualität, auch die unbeschnittenen breiten Ränder völlig postfrisch,
Fotoattest Geigle BPP (ME 3.200,-+)

128-134 Br ** 1450,-

6529 F 1928,  50+50  C.  und  1+1  Fr.  Volkshilfe,  beide  Werte  portogerecht  zusammen  auf
dekorativtem R-Brief mit sauberer Entwertung durch den guten Stempel von Bliesransbach,
rückseitig Ankunftsstempel, einwandfrei

129/130 120,-

6530 F 1928,  1+1  Fr.  Volkshilfe,  waagerechtes  Paar  vom  rechten  Bogenrand  mit  senkrechtem
Paar  der  Mi-Nr.  116  auf  dekorativem  Trübsbach-Eilboten-R-Brief  (überfrankiert)  mit
rückseitigem  Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität,  Fotobefund  Ney  BPP

130 (2), 116
(2)

150,-

6531 F 1928, 1,50+1,50 Fr. Volkshilfe, postfrisches waagerechtes Paar vom Bogenrand, dabei die
rechte Marke mit Plattenfehler "Punkt links oben am ersten E in SAARGEBIET", ungefaltet
und unsigniert in einwandfreier Qualität

131, 131 I ** 110,-

6532 F 1928,  2+2  Fr.  Volkshilfe,  waagerechter  Dreierstreifen  aus  der  oberen  rechten  Bogenecke
portogerecht  auf  dekorativem  Trübsbach-Wertbrief  über  8.000,-  Fr.  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität,  schöner  kann  ein  Wertbrief  nicht  sein!  Fotoattest
Ney  BPP

132 (3) 600,-

6533 F 1928, 3+3 Fr.  Volkshilfe,  postfrisches waagerechtes Paar vom Bogenrand, dabei die linke
Marke  mit  Plattenfehler  "Punkt  unten  an  F  in  VOLKSHILFE",  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität

133, 133 I ** 100,-

6534 F 1928, 10+10 Fr. Volkshilfe, postfrisches waagerechtes Paar, dabei die linke Marke mit
Plattenfehler "HIL in VOLKSHILFE oben beschädigt", ungefaltet und unsigniert in
einwandfreier Qualität, Attestkopie Ney für ehemaligen Bogen

134, 134 I ** 1400,-

6535 F 1928, 10+10 Fr. Volkshilfe: Madonna, der gesuchte Höchstwert dieser Ausgabe mit
glasklarer Entwertung Saarbrücken auf perfektem Briefstück, traumhaft schön in
einwandfreier Qualität, Fotoattest Geigle BPP für kompletten Satz (ME 5.000,-)

134 1900,-

6536 F 1928, 10+10 Fr. Volkshilfe: Madonna, hervorragendes Exemplar des gesuchten
Höchstwerts dieser Ausgabe mit klarer perfekt positionierter Entwertung auf
überfrankiertem Fernbrief vom Post-Obersekretär des Hauptpostamtes Saarbrücken
nach Sarrebourg mit rückseitigem Ankunftsstempel, einwandfreie Qualität, signiert
Hoffmann BPP und ArGe Saar, Fotoattest Geigle

134 2200,-

6537 F 1928, 10+10 Fr. Volkshilfe: Madonna, glasklar entwertetes Luxusexemplar auf
portogerechtem (!) Trübsbach-Wertbrief mit rückseitigem Ankunftsstempel, wie bei
fast allen der wenigen existierenden Briefe der Empfängername entfernt, durch die
perfekte Zentrierung der Marke und dem schön abgeschlagenen Stempel dennoch
einer der schönsten Briefe dieser Saar-Rarität, Fotoattet Ney BPP (ME 11.000,-)

134 EF 3800,-

6538 1929,  40+15  C.  Volkshilfe  mit  10  C.  Marktbrunnen  portogerecht  auf  Brief,  dabei  die
Volkshilfe-Marke mit Plattenfehler "unterer Balken des zweiten E in SAARGEBIET fehlend",
die  10  C.  mit  Plattenfehler  "rauchender  Schornstein  am  rechten  Haus",  einwandfreie
Qualität,  Alt-Attest  Hoffmann

135 I, 108 II 80,-

6539 1929,  40+15  C.  bis  10+8  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität,  unsigniert

135-141 ** 80,-
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6540 F 1929,  40+15  C.  bis  10+8  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der
unteren  rechten  Bogenecke  (drucktechnich)  mit  vollständigem  Druckdatum  2-12-1929,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  745,-)

135-141 Br ** 280,-

6541 F 1929,  40+15  C.  bis  10+8  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der
oberen  rechten  Bogenecke  (drucktechnich),  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier
Qualität

135-141 EOL ** 120,-

6542 F 1929,  1  Fr.  +  50  C.  Volkshilfe  im  Viererblock  portogerecht  auf  dekorativem  Trübsbach-
Wertbrief  über  2.000,-  Fr.  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität,
Fotoattest  Geigle  BPP

137 MeF 300,-

6543 F 1929, 1,50 Fr.  + 75 C. Volkshilfe im waagerechten Dreierstreifen aus der unteren rechten
Bogenecke  auf  überfrankiertem  Trübsbach-Wertbrief  über  3.000,-  Fr.  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  schöner  nicht  möglich!  Fotoexpertise  Ney

138 (3) 450,-

6544 F 1929,  2+1  Fr.  Volkshilfe  im  waagerechten  Paar  aus  der  unteren  rechten  Bogenecke
portogerecht  auf  dekorativem  Trübsbach-Eilboten-R-Brief  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  Alt-Attest  Hoffmann

139 MeF 380,-

6545 F 1929, 2+1 Fr. Volkshilfe im waagerechten Zwischenstegpaar zusammen mit Mi-Nr. 108 auf
portogerechtem  Eilboten-R-Fernbrief  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  die  rechte  Marke
des  Paares  fast  vollständig  abgetrennt,  Kurzbefund  Geigle  BPP

139 Zw, 108 150,-

6546 F 1929,  3+2  Fr.  Volkshilfe  im  waagerechten  Paar  mit  links  anhängendem  Zwischensteg
portogerecht  auf  dekorativem  Trübsbach-Wertbrief  übner  6.000,-  Fr.  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Hoffmann  BPP

140 MeF 450,-

6547 F 1929, 10+8 Fr. Volkshilfe, Oberrandexemplar mit glasklarer Entwertung auf
dekorativem Trübsbach-Wertbrief über 14.000,- Fr. mit rückseitigem
Ankunftsstempel, einwandfreie Qualität

141 1100,-

6548 F 1930,  10  Fr.  Volkshilfe  in  MiF  mit  Paar  Mi-Nr.  127  auf  Karte  von  Saarbrücken  12.5.  zur
Südamerikafahrt  1930  auf  der  Etappe  Friedrichshafen  -  Pernambuco  23.5.,  rs.  kleine
Klebestellen,  Fotoattest  Ney  BPP

141 u.a. 400,-

6549 1931, 40 C. bis 10 Fr. Volkshilfe "Gemälde III", die kpl. Ausgabe von 7 postfrischen Werten,
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  der  Wert  zu  2  Fr.  rückseitig  winzige  Haftstelle,  sonst
einwandfrei,  Fotoattest  Geigle  BPP  (ME  450,-)

144 - 150 ** 100,-

6550 F 1931,  40+15  C.  bis  10+10  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität,  unsigniert  (ME  450,-)

144-150 ** 150,-

6551 F 1931,  40+15  C.  bis  10+10  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der
Bogenecke  mit  vollständigem  Druckdatum  19-12-1930,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität

144-150 Br ** 400,-

6552 F 1931,  40+15  C.  bis  10+10  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  Satz  je  mit  glasklarer  mittiger
Entwertung  auf  Satz-R-Brief  nach  Paris  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  einwandfrei

144-150 Br 280,-

6553 F 1931, 40+15 C. und 1,50 Fr. + 75 C. Volkshilfe zusammen auf portogerechtem R-Brief nach
Frankfurt/Main mit rückseitigem Ankunftsstempel, einwandfreie Qualität

145, 147 120,-

6554 F 1932,  40+15  C.  und  2+1  Fr.  Volkshilfe  zusammen  auf  nicht  portogerechter  Luftpost-
Einschreiben-Drucksache,  einwandfreie  Qualität,  Kurzbefund  Geigle  BPP

151, 155 80,-

6555 F 1931,  40+15  C.  bis  5+5  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier
Qualität,  unsigniert

151-157 ** 180,-

6556 F 1931,  40+15  C.  bis  5+5  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  gestempelter  Satz  mit  glasklaren
Entwertungen  je  auf  dekorativen  Briefstücken,  geprüft  Hoffmann  BPP  (ME  800,-)

151-157 260,-

6557 1932,  40+15  C.  bis  5+5  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  Satz  ungebraucht  in  einwandfreier
Qualität  (ME  300,-)

161-167 * 70,-

6558 F 1932,  40+15  C.  bis  5+5  Fr.  Volkshilfe:  Burgen  und  Kirchen,  kompletter  Satz  gestempelt,
dabei  die  Franc-Werte  auf  Briefstücken  mit  einheitlichen  glasklaren  Entwertungen
"HOMBURG  *  (SAAR)  e  8.1.33",  einwandfreie  Qualität,  für  die  Franc-Werte  Fotoattest
Geigle  BPP  01/2019  (ME  800,-)

161-167 / 240,-

6559 F 1932, 40+15 C. bis 5+5 Fr. Volkshilfe: Burgen und Kirchen, kompletter Satz auf R-Brief ab
"METTLACH  *  (SAAR)  a  12.2.33"  nach  Friedrichstal/Württ.  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Geigle  BPP

161-167 340,-

6560 F 1932,  40+15  C.  bis  5+5  Fr.  Volkshilfe:  Burgen  und  Kirchen,  kompletter  postfrischer  Satz
einheitlich  aus  der  Bogenecke  mit  vollständigem  Druckdatum,  einwandfrei,  unsigniert,
Foitoattest  Geigle  BPP  12/2022  (ME  2.130,-)

161-167 Br ** 800,-

6561 F 1932,  40+15  C.  bis  5+5  Fr.  Volkshilfe:  Burgen  und  Kirchen,  kompletter  postfrischer  Satz
einheitlich  aus  der  Bogenecke  mit  komplettem  Druckdatum  5-12-1932,  einwandfrei,  auch
die  Ränder  völlig  postfrisch,  ungefaltet  und  unsigniert

161-167 Br ** 750,-

6562 F 1933,  60  C.  bis  5  Fr.  Explositionsunglück  in  Neuenkirchen,  die  kpl.  Ausgabe  von  3
postfrischen Werten einheitlich aus der rechten oberen Bogenecke, Fotoattest Geigle BPP
"echt und einwandfrei" (ME 270,- ++)

168-170 ** 100,-

6563 F 1933, 60 C.-5 Fr. Neunkirchen, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks einheitlich aus
der oberen linken Bogenecke mit Strichelleisten, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier
Qualität

168-170 (4)
EOL

** 520,-
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6564 F 1933,  60  C.-5  Fr.  Neunkirchen,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der  rechten
unteren  Bogenecke  mit  Druckdatum  8-5-1933  und  zusätzlich  je  mit  Plattenfehler  "weißer
Fleck am Nacken des Sanitäters", einwandfreie Qualität, ungefaltet, geprüft Hoffmann BPP
(ME 970,-)

168-170 I Br ** 420,-

6565 F 1933,  60  C.-5  Fr.  Neunkirchen,  kompletter  gestempelter  Satz  einheitlich  aus  der  rechten
unteren  Bogenecke  mit  Druckdatum  8-5-1933  und  zusätzlich  je  mit  Plattenfehler  "weißer
Fleck  am  Nacken  des  Sanitäters"  und  Variante  "Farbfleck  oben  links  am  T  von
SAARGEBIET",  einwandfreie  Qualität,  ungefaltet,  entwertet  am  ERSTTAG  mit  Stempel
"SAARBRÜCKEN  *  2  V  1.6.33",  Fotoattest  Ney  BPP

168-170 I Br 850,-

6566 F 1933,  60+60  C.  bis  5+5  Fr.  Explosionsunglück,  kompletter  Satz  auf  überfrankiertem
Einschreiben-Satzbrief,  Marken  teils  mit  Eckrand  bzw.  Leerfeld

168-70 100,-

6567 1934, 40 C. bis 5 Fr.  Volkshilfe "Saarbrücker Kirchen", die kpl.  Ausgabe von 7 Werten, je
auf  Briefst.,  entwertet  "SAARBRÜCKEN  *  2  bb   13.9.34",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
Fotoattest  Geigle  BPP  "echt  und  einwandfrei"  (ME  300,-)

171 -177 80,-

6568 F 1934, 40+15 C. bis 5+5 Fr. Volkshilfe: Standbilder, kompletter postfrischer Satz einheitlich
in  Viererblocks  aus  der  Bogenecke  mit  komplettem Druckdatum 1-3-1934,  ungefaltet  und
unsigniert,  schöner  nicht  möglich  (ME 1.630,-)

171-177 Br ** 650,-

6569 F 1934, 40+15 C. bis 5+5 Fr. Volkshilfe: Standbilder, kompletter postfrischer Satz einheitlich
vom Oberrand, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität (ME 280,-+)

171-177 OR ** 100,-

6570 F 1934, 5+5 Fr. Volkshilfe: Standbilder, waagerechter Dreierstreifen aus der unteren rechten
Bogenecke  glasklar  enntwertet  als  sehr  seltene  Mehrfachfrankatur  auf  R-Karte  mit
handschriftlicher R-Nummer mit Zeppelin nach Rio de Janeiro, rückseitig Ankunftsstempel,
einwandfreie Qualität

177 (3) MeF 750,-

6571 1934, 40 C. auf 50 C. Landschaftsbilder, 10 C. bis 10 Fr. Volksabstimmung und 50 C. bis 5
Fr.  Volksabstimmung  Flugpost,  zusammen  auf  insgesamt  vier  besonders  schönen  R-
Briefen  nach  Worms,  jeder  Wert  glasklar  entwertet,  einwandfreie  Qualität

178-198 70,-

6572 1934, 40+15 C. bis 5+5 Fr. Volkshilfe: Volksabstimmung, kompletter postfrischer Satz vom
Bogenrand,  teils  Eckrand,  die  1  und  5  Fr.  mit  komplettem  Druckdatum,  ungefaltet,
einwandfrei

199-205 ** 80,-

6573 F 1934,  40+15  C.  bis  5+5  Fr.  Volkshilfe:  Volksabstimmung,  kompletter  gestempelter  Satz
einheitlich  in  Viererblocks  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  ungefaltet  in  einwandfreier
Qualität,  jeder  Wert  signiert  Geigle  BPP  (ME  960,-)

199-205 (4) 300,-

6574 1947, 2 Pfg. bis 1 M. Freimarken und 10 C. auf 2 Pfg. bis 50 Fr. auf 1 M. Aufdruckausgabe,
beide  Sätze  komplett  postfrisch  in  Paaren  oder  Dreierstreifen  bzw.  Viererblocks
(Aufdruckausgabe) vom Unterrand mit komplettem Druckdatum, einwandfreie Qualität (ME
664,-)

206-225 Br,
226-238 II Br

** 150,-

6575 F 1947,  75  Pfg.  "Der  Alte  Turm"  mit  Wasserzeichen  1  gestempelt  "HOMBURG  (SAAR)
22.8.47",  seltene  Marke  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Geigle  BPP  (ME  1.000,-)

222 X 300,-

6576 F 1947, 10 C. auf 2 Pfg. dunkel- bis schwarzgrau URDRUCK zusammen mit weiteren Werten
auf  Einschreiben-Eilboten  Fernbrief  (überfrankiert)  aus  "ST.  INGBERT  -  (SAAR)  b  -
24.1.48-10"  nach  Kassel,  trotz  Überfrankatur  ein  schöner  und  seltener  Beleg  in
einwandfreier  Qualität,  unsigniert,  Fotoattest  Geigle  BPP

226 I u.a. 550,-

6577 F 1947, 10 C.bis 50 Fr. Freimarken, kompletter postfrischer Luxussatz  im Urdruck,
einheitlich vom linken Seitenrand vom Bogenfeld 41, mit den Werten 228 I/I, 229 X I
und 235 I/I, in völlig tadelloser Qualität, Fotoattest Geigle BPP (ME 3.500,-)

226-238 I ** 1100,-

6578 F 1947, 10 C.bis 50 Fr. Freimarken, kompletter postfrischer Luxussatz im Urdruck mit
den Werten 228 I/II, 229 X I und 235 I/II,  in völlig tadelloser Qualität, Fotoattest Geigle
BPP (ME 3.500,-)

226-238 I ** 1000,-

6579 F 1947, 10 C. auf 2 Pfg. bis 50 Fr. auf 1 M. Urdruck, kompletter postfrischer Satz
einheitlich aus der oberen rechten Bogenecke (bei Mi-Nr. 237/37 die drucktechnische
Ecke oben rechts), ungefaltet in einwandfreier Qualität, auch die Ränder völlig
postfrisch, teils signiert, Fotoattest Geigle BPP (ME 3.500,-++)

226-238 Z I ** 1600,-

6580 F 1947, 10 Fr. auf 50 Pfg. Urdruck schwärzlichlilalultramarin auf Briefstück mit
Aufdrucktype I, abgestempelt "SULZBACH (SAAR) - c - 16.1.48-15, das Briefstück
stammt aus einem sogenannten "Schwarz-Brief" mit R-Zettel-Nummer 00249, der
Brief und das Attest liegen zusätzlich bei, Fotoattest Geigle BPP 03/2022

235 I/I 1600,-

6581 F 1947, 10 F. auf 50 F. im postfrischen Viererblock aus der rechten oberen Bogenecke, dort
mit KOPFSTEHENDER Bogennummer des A-Bogens, bis dato völlig unbekannte Abart und
daher  auch  nicht  im  Michel  notiert,  einwandfrei,  gepr.  Dr.  Dub  und  Hoffmann  BPP  sowie
Fotobefund  Geigle  BPP  11/2021

235 II/I  Bog.-
Nr. K

** 500,-

6582 F 1947, 10 F. auf 50 F. im postfrischen Viererblock aus der linken oberen Bogenecke, dort mit
KOPFSTEHENDEM Druckdatum 17.11.1947,  bis  dato  völlig  unbekannte  Abart  und  daher
auch  nicht  im  Michel  notiert,  einwandfrei,  gepr.  Dr.  Dub  und  Hoffmann  BPP  sowie
Fotobefund  Geigle  BPP  11/2021

235 II/I Br K ** 500,-

6583 F 1947,  10  F.  auf  50  F.  im  senkrechten  postfrischen  Paar  vom  Oberrand  mit  und  ohne
Aufdruck (=Blindaufdruck), obere Marke nur mit geteiltem Teilaufdruck der Wertziffer 10, da
auch  die  Balken  im  Blindaufdruck,  einwandfrei,  ohne  jegliche  Signaturen(!)  mit  Fotoattest
Geigle  BPP 11/2021,  in  dieser  Form äußerst  ungewöhnlich!  (ME 3.000,-)

235 II F ** 500,-
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6584 F 1947,  50  F.  auf  1  M.  Urdruck  schwärzlichgraugrün,  auf  Briefstück,  entwertet
"NEUKIRCHEN -  (SAAR)  1  g  -  4.3.48-10",  signiert  Ney  BPP,  Fotoattest  Geigle  BPP (ME
350,-)

238 I 100,-

6585 F 1948,  STREIFBAND Zeitungsdrucksache mit2 X 10 c, 60 c und 1 F Saar III Saarbrücken 2
17.9.48 im Ort. Absender: =Neue Zeit= - recht seltene Versandart, im Saarland.

239(2),240,24
1

95,-

6586 F 1948,  10  C.  bis  50  Fr.  Saar  II,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der  unteren
rechten  Bogenecke  mit  komplettem  Druckdatum,  schneeweiß  und  einwandfrei,  ungefaltet
und  unsigniert,  Fotoattest  Geigle  BPP  (ME  460,-)

239-251 Br ** 220,-

6587 1948, 10 C. bis 50 Fr. Saar II, kompletter postfrischer Satz, abgesehen vom Wert zu 20 Fr.
alle Werte mit anhängendem Leerfeld, der komplette Satz vom Bogenrand, ungefaltet und
unsigniert in einwandfreier Qualität (ME 175,-)

239-251 L ** 60,-

6588 F 1948, 10 C. bis 50 Fr. Saar II, der komplette Satz als Ministerblocks, außergewöhnlich
schöne Luxusqualität, völlig glatt und weiß. die empfindlichen und fast immer
entfernten Pergamin-Schutzblätter sind bei allen Blocks in völlig einwandfreiem
Zistand vorhanden, es dürfte die schönste der wenigen bekannten kompletten Serien
sein! (ME 4.550,-)

239-251 M (*) 1850,-

6589 1951, Streifband ZEITUNGS-DRUCKSACHE mit 2 X 60 cent Saar III als MeF ab Dudweiler
2.10.51 nach Saarbrücken.

240 (2) 80,-

6590 F 1948,  6  F  Grubenarbeiter  im  postfrischen  waagerechten  Viererstreifen  mit  markanter
mehrfach  verschobener  senkrechter  Zähnung,  in  dieser  Form  selten!

246 Vz (4) ** 100,-

6591 F 1948,  25-200  Fr.  Flugpost,  5+5  bis  25+25  Fr.  Hochwasserhilfe  sowie  10  und  25  Fr.
Verfassung, drei komplette postfrische Sätze einheitlich aus der Bogenecke mit komplettem
Druckdatum, ungefaltet in einwandfreier Qualität (ME 620,-)

252-254, 255-
259, 260/261

Br

** 150,-

6592 F 1948,  25-200  Fr.  Flugpost,  der  komplette  Satz  in  Ministerblocks  mit  den  anhängenden
Pergamin-Schutzblättern,  völlig  einwandfrei  ohen  jegliche  Knicke,  eine  außergewöhnlich
schöne  Luxusserie!  (ME  1.050,-)

252-254 M (*) 420,-

6593 F 1948, 5+5 bis 25+25 Fr. Hochwasserhilfe, der komplette postfrische Satz sowohl einheitlich
aus der oberen linken und rechten Bogenecke sowie aus der unteren rechten Bogenecke
mit  komplettem  Druckdatum,  gesamt  drei  Sätze  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  (ME
405,-)

255-259 EOL/
EOR + Br

** 130,-

6594 F 1948,  5-25  Fr.  Hochwasserhilfe  komplett  gestempelt  SAARLOUIS,  Luxussatz  in
einwandfreier Qualität, dabei 12+8 Fr. mit Plattenfehler I, Fotoattest Geigle BPP (ME 500,-
+ 190,-)

255-59 180,-

6595 F 1948,  25-25  Fr.  Hochwasserhilfe  mit  10  Fr.  Hochofen  portogerecht  auf  Einschreiben  von
Völklingen  nach  Saarbrücken,  einwandfrei,  Fotoattest  Geigle  BPP  07/2017  (ME  700,-)

259, 248 160,-

6596 F 1948,  Blockausgaben  Hochwasserhilfe,  je  Blocktype  I,  postfrisch,  einwandfrei  und
unsigniert,  Fotoattest  Geigle  BPP  (ME  1.700,-)

Bl. 1/2 ** 500,-

6597 F 1948, Blockausgaben Hochwasserhilfe, perfektes Luxuspaar der beiden ungezähnten
MINISTERBLOCKS auf ungummiertem Kartonpapier, schneeweiß und völlig ohne die
fast immer vorhandenen Tönungen und Fotoeckenspuren, einwandfrei und
unsigniert (!), in dieser Qualität kaum eine Handvoll bekannt! Fotoattest Geigle BPP

Bl. 1/2 M (*) 2500,-

6598 F 1948, Blockausgabe Hochwasserhilfe, beide Blöcke jeweils in gestempelter
Erhaltung, abgestempelt mit dem Tagesstempel "RICHLINGEN-HANWEILER (SAAR) -
a - 26.11.48-16", Block 1 weist rückseitig eine kleine (unbedeutende) Stelle auf, Block
2 ist in der Qualität einwandfrei, ansprechendes Blockpaar ohne Signaturen, zwei
aktuelle Fotoattest Geigle BPP 03/2022

Bl. 1/2 1600,-

6599 1948,  10  und  25  Fr.  Verfassung,  je  im  senkrechten  Zwischenstegpaar  zusammen  auf
portogerechtem  Eilboten-R-FDC  mit  Entwertung  "DER  FRANZÖSISCHE
AUSSENMINISTER  BESUCHT  DAS  SAARLAND  SAARBRÜCKEN  2  15.12.48.-10",
Ankunftsstempel  St.  Ingbert,  einwandfreie  Qualität

260-261 ZS
FDC

80,-

6600 F 1949,  15  Fr.  Universität,  schneeweißer  Ministerblock  in  einwandfreier  Qualität,  auch  die
Rückseite in makellosem unberührten Zustand, in dieser Qualität sehr selten! (ME 1.100,-)

264 M (*) 480,-

6601 F 1949,  15  Fr.  Universität,  ungezähntes  Exemplar  aus  der  oberen  rechten  Bogenecke,
postfrisch  in  einwandfreier  Qualoität  und  unsigniert,  als  Bogenecke  sehr  selten!

264 U ** 750,-

6602 F 1949,  8+2 bis  50+20 Fr.  Volkshilfe:  Gemälde,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus
der  unteren  rechten  Bogenecke  mit  komplettem  Druckdatum  5.12.49,  ungefaltet  und
unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  305,-)

267-271 Br ** 100,-

6603 1950, 15+5 Fr. Adolf Kolping, je ein postfrisches Exemplar aus den vier Bogenecken, dabei
die  untere  linke  Ecke  mit  komplettem  Druckdatum,  alle  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität  (ME  322,-)

289 (3), 289
Br

** 80,-

6604 F 1950,  15+5  Fr.  Adolf  Kolping,  perfekter  Ministerblock  in  Luxusqualität,  Auflage  nur  112
Stück!

289 M (*) 120,-

6605 F 1950,  15+5  Fr.  Tag  der  Briefmarke,  zwei  Luxus-Randexemplare  vom linken  bzw.  rechten
Bogenrand  auf  überfrankiertem  Auslandsbrief  mit  glasklarem  Versandstellenstempel,
einwandfreie  Qualität,  Kurzbefund  Geigle  BPP

291 (2) 150,-
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6606 F 1950,  15+5 Fr.  Tag  der  Briefmarke,  portogerechte  Einzelfrankatur  mit  Ersttagsentwertung
durch den auf dieser Marke sehr seltenen Maschinenstempel "Besucht die IBASA", Marke
oben links winzig gelbfleckig, Umschkag senkrechter Mittelbug, aber der Stempel auf Brief
eine kleine Rarität! Fotattest Geigle BPP

291 FDC 280,-

6607 F 1950, 15+5 Fr. Tag der Briefmarke, zusammen mit Mi-Nr. 242/43, 279, 289 (2) und 290 auf
portogerechtem R-FDC der 2. Gewichtsstufe mit Entwertung "MERZIG (SAAR) b 26.4.50",
rückseitiger Ankunftsstempel, einwandfreie Qualität, Fotoattest Geigle BPP (ME 460,-+)

291 FDC 150,-

6608 F 1950,  15+5  Fr.  Tag  der  Briefmarke,  zusammen  mit  Mi-Nr.  289  und  Dienstmarke  41  auf
portogerechtem R-FDC mit Entwertung durch den Ausstellungssonderstempel, rückseitiger
Ankunftsstempel,  außergewöhnlicher  Luxusbrief  mit  Absender  Finanzamt  St.  Wendel,
Fotoattest  Geigle  BPP  (ME  460,-+)

291 FDC 150,-

6609 F 1950, 15+5 Fr. Tag der Briefmarke, zusammen mit Mi-Nr. 250 und 290 auf portogerechtem
R-FDC  mit  Entwertung  durch  den  Ausstellungssonderstempel,  rückseitiger
Ankunftsstempel, einwandfreie Qualität, signiert Hoffmann BPP, Fotoattest Geigle BPP (ME
360,-)

291 FDC 130,-

6610 F 1950, 15+5 Fr. Tag der Briefmarke im postfrischen Kleinbogen mit dem sehr seltenen
Druckdatum 1.4.50, bisher nur auf wenigen Einzeleckrandstücken bekannt, bis auf
eine leichte Antrennung oben links in einwandfreier Qualität, im Kleinbogen seit
Jahrzehnten auf keiner Auktion angeboten - eine große Saar-Rarität!

291 Klbg. ** 1250,-

6611 F 1950,  15+5  Fr.  Tag  der  Briefmarke  im  postfrischen  Kleinbogen,  ungefaltet  und  unsigniert
ohne  die  geringsten  Antrennungen,  Luxus  (ME 2.000,-)

291 Klbg. ** 750,-

6612 F 1950,  15+5  Fr.  Tag  der  Briefmarke,  perfekter  Ministerblock  in  Luxusqualität,  Auflage  nur
140  Stück!

291 M (*) 200,-

6613 F 1950, 10 Fr. Ottweiler als perfekter Ministerblock, Auflage nur 178 Stück! 296 M (*) 100,-
6614 F 1950, 25 und 200 Fr.  Europarat,  beide Werte im postfrischen Viererblock aus der rechten

unteren  Bogenecke  mit  komplettem  Druckdatum1-8-1950,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität  (ME  1.240,-)

297/298 Br ** 300,-

6615 F 1950, 25 und 200 Fr.  Europarat,  beide Werte je einmal auf Falz und einmal entwertet mit
Ersttagsstempel  vom 8.8.50  in  Geschenkheft  der  saarländischen Postverwaltung,  Auflage
nur 300 Stück, von denen nur wenige erhalten geblieben sind, einwandfreie Qualität, dazu
Alt-Attest Schneider für ähnliches Heft (ME 2.200,-)

297/298 FDC */ 450,-

6616 F 1950, 25 und 200 Fr. Aufnahme in den Europarat, beide Werte als seltene
Ministerblöcke in ausgesprochener Luxusqualität, ganz glatt und ohne die bei dieser
Ausgabe fast immer vorkommenden Tönungen und Druckstellen (ME 3.200,-)

297/298 M (*) 1250,-

6617 F 1950, 25 und 200 Fr. Aufnahme in den Europarat, beide Werte als seltene Ministerblöcke in
einwandfreier Qualität mit der typischen leichten Randtönung, Expertise Ney (ME 3.200,-)

297/298 M (*) 850,-

6618 F 1950, 25 bis 200 Fr.  Europarat jeweils im Randviererblock mit  Zwischensteg vom rechten
Bogenrand, ein 25 Fr.-Wert Gummifehler, sonst postfrisch und einwandfrei (ME ca. 1.450,-)

297-98 ZS **/* 350,-

6619 F 1950,  25  Fr.  Aufnahme  des  Saarlandes  in  den  Europarat  als  senkrechtes
Zwischenstegpaar,  mit  Zusatzfrankatur  auf  Einschreiben-Fernbrief  nach  Deutschland,  Mi-
Nr. 297 mit Plattenfehler "Fleck über rechter Sitze des "M" in AUFNAHME", abgestempelt
"DUDWEILER  (SAAR)  -  a  -  22.8.50-10",  Brief  überfrankiert,  einwandfreie  Qualität,
Fotoattest  Geigle  BPP  03/2022  (ME  ohne  Preis)

297 ZS, 279
ZS

200,-

6620 F 1950,  200  Fr.  Aufnahme  des  Saarlandes  in  den  Europarat  als  senkrechtes
Zwischenstegpaar,  abgestempelt  "ILLINGEN  (SAAR)  -  d  -  11.9.50-12",  einwandfreie
Qualität,  signiert  Hoffmann  BPP,  Fotoattest  Geigle  BPP  03/2022  (ME  1.200.-)

298 ZS 300,-

6621 F 1950,  Volkshilfe,  kompletter  Satz  auf  Einschreiben-Fernbrief  nach  Deutschland,
abgestempelt  "Neunkirchen/Saar  1",  mit  rückseitigem  Ankunftstempel,   einwandfreie
Qualität,  Kurzbefund  Geigle  BPP  (ME  für  lose  380,-)

299 - 303 110,-

6622 F 1950,  8+2  bis  50+20  Fr.  Volkshilfe,  kompletter  Satz  in  einwandfreier  Qualität  auf  R-FDC
nach  Kaiserslautern,  Fotoattest  Ney  BPP  (ME  750,-)

299-303 FDC 160,-

6623 F 1951,  8-50  Fr.  Volkshilfe  Gemälde  (II)  postfrisch,  ungefaltete  senkrechte
Luxuseckrandviererblöcke aus der rechten unteren Bogenecke mit komplettem Druckdatum
(ME 440,-)

299-303 Br ** 110,-

6624 F 1950,  8-50  Fr.  Volkshilfe,  je  einzeln  als  seltene  Ministerblöcke  in  ausgesprochener
Luxusqualität,  Auflage  nur  125  Exemplare!  (ME  1.000,-)

299-303 M (*) 320,-

6625 F 1951,  25+10  Fr.  Rotes  Kreuz,  als  Ministerblock  in  ausgesprochener  Luxusqualität,  dazu
Anschreiben  des  Direktors  der  Postverwaltung  an  den  französischen  Oberkommissar

304 M (*) 130,-

6626 F 1952, 15-30 Fr. Olympische Sommerspiele, komplette Serie je im taufrischen Ministerblock
auf ungummiertem Papier, einwandfreie Qualität, Auflage nur 150 Stück

314/15 M (*) 200,-

6627 F 1952/55,  1-500  Fr.  Ansichten  aus  dem  Saarland,  insgesamt  12  Werte  -  ohne  Mi-Nr.  323
und 328, die es nicht als Ministerblocks gibt - also der komplette Satz als Ministerblocks in
ausgesprochener Luxusqualität (ME 2.140,-)

319-322, 324-
327, 329-337

(*) 700,-

6628 F 1956,  12+3  Fr.  Olympische  Sommerspiele,  zwei  postfrische  Probedrucke  einheitlich  vom
rechten  Bogenrand  in  den  Farben  Rot/Orange  und  Grün/Grau,  Luxusqualität

371 P (2) ** 200,-
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6629 F 1956, 5+3 bis 15+7 Fr. Volkshilfe: Gemälde (VII), kompletter postfrischer Satz ungezähnte
Probedrucke, dabei die 5+3 Fr. als seltener mehrfarbiger Druck, alle drei Werte einheitlich
aus  der  unteren  rechten  Bogenecke  mit  komplettem  Druckdatum  vor  dem  6.11.56,
einwandfreie  Saar-Raritäten,  jeder  Wert  signiert  Dr.  Schneider

376-378 P Br ** 700,-

6630 F 1957, 1-4 und 6 Fr. Heuss, fünf Werte je im waagerechten Viererstreifen vom Unterrand mit
HAN mit klarer Entwertung, dazu Dreierstreifen der 2 Fr. mit Druckerzeichen "Rb" (teilweise
sichtbar), einwandfrei (ME 480,-)

380-383, 385
HAN, 381 DZ

100,-

6631 F 1958,  Brief FREI DURCH ABLÖSUNG, Amtsgericht Saarbrücken mit LUFTPOST, dafür 15
F  Heuss  II  als  EF  Maschinenstempel  Saarbrücken  2   13.2.58  nach  Berlin-Moabit  mit
Leitstempel  =WEST= an Generalstaatsanwaltschaft  in  der  Turmstraße.  Hatte bei  Ladewig
April  96 einen Zuschlag von 520,-  DM. Sehr  seltene Form der  Teilgebühr.

415 EF 200,-

SAAR DIENSTMARKEN

6632 F 1922,  10  und  25  C.  Dienstmarke,  Aufdrucktype  I,  UNGEZÄHNT,  beide  als  postfrisches
Exemplar aus der oberen rechten bzw. linken Bogenecke, einwandfrei und unsigniert (ME
440,-++)

D 3, 6 I U ** 160,-

6633 F 1922,  Dienstmarke  25  C.  Ergänzungswert  in  Farbänderung,  postfrischer  Viererblock  vom
Unterrand  mit  Aufdruck  in  Type  II,  dort  mit  HAN  '27-5-24-V.',einwandfreie  Qualität  ohne
jegliche  Signaturen  (ME  700,-)

D 14 II HAN ** 150,-

6634 1927/29, 30 C. bis 2 Fr. und 10 C. bis 1 Fr. Dienstmarken, gesamt 16 postfrische Werte in
einwandfreier Qualität (ME 330,-)

D 16-31 ** 130,-

6635 F 1949,  10  C.  bis  100  Fr.  Wappen  des  Saarlandes,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich
aus  der  oberen  linken  Bogenecke  jeweils  mit  Bogennummer  und  bedrucktem  Leerfeld,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  400,-++)

D 33-44 L ** 150,-

6636 F 1949, 10 C. bis 100 Fr.  Dienstmarken mit  anhängendem Leerfeld aus der Bogenecke mit
kompletten  Druckdaten,  postfrisch  weder  gefaltet  noch  angetrennt,  15  F.  rückseitig  blaue
Farbanhaftung,  sonst  einwandfreie  Qualität

D 33-44 L Br ** 100,-

SAAR MARKENHEFTCHEN

6637 F 1924,  Markenheftchen  Landschaftsbilder,  ohne  Klammer,  jedes  Heftchenblatt  je  im
Seitenrand und auf einer Marke Haftstellen, sonst postfrisch, die Heftchenblätter 2 und 3 je
mit HAN

MH 1 * 500,-

SAAR ZENSUR

6638 1947, Brief mit Einschreiben 84 Pfennig mit 2 X 2 Pf. und 80 Pf. Saar I ab Saarbrücken 12
=a=  15.10.47  nach  Freren  bei  Hannover.  Zensur  Riemer  F-54  ohne  Striche  über/unter
Sarrebruck  2,  in  schwarz.  Ankunft  18.10.47

206 (2) + 223 60,-

6639 1947,  Brief  mit  Einschreiben  84  Pfennig  mit  20,  24  und  40  Pf.  Saar  I  ab  Saarbrücken  2
3.10.47  nach  Freren  bei  Hannover.  Zensurstempel  F-53

214, 215, 218 60,-

6640 1951,  Brief  mit  2  X  20  F  Saar  IV  ab  Saarbrücken  2   24.(4).51  nach  Birkenfeld  Nahe.
Verschlussstreifen  mit  L  2:  Controle  per  /  l'Aut  Mil.Francais.

283 (2) 70,-

6641 1954,  Umschlag  Versandstelle  mit  45  F  Saar  IV  und  30  F  Saar  V  ab  Saarbrücken  2
10.11.54  nach  Schmachtenhagen  b.  Oldesloe.  Zollzettel  mit  Prüfstempel  Riemer  F-54  in
grün

286 + 332 50,-

6642 F 1947, Brief mit Einschreiben über 20 g RM 1,08 mit 3, 15 und 3 X 30 Pfg. FZ Wappen ab
Friedrichsthal  (Saar)-Bildstock  23.1.47  nach  Kaiserslautern.  Aushilfsverschluss  Riemer  F-
121  und  Stempel  F-54  Abb.  202,  aber  ohne  Striche  über/unter  Sarrebruck  2.

FZ 2,7,10(3) 100,-

DEUTSCHE BESETZ.I.WK BELGIEN

6643 1916/18,  2  C.  auf  2  Pfg.  bis  6  F.  25  C.  auf  5  M.  Aufdruckausgabe,  der  komplette  Satz
postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME  380,-)

10-25 ** 120,-

DEUTSCHE BESETZ.I.WK POSTGEBIET OBERBEFEHLSHABER OST

6644 1916,  10  Pfg.  Germania  mit  Aufdruck  "Postgebiet  Ob.  Ost",  als  Einzelfrankatur  auf  Brief
eines  jüdischen  Absenders,  entwertet  "WILNA  12.7.16",  adressiert  an  die  Lebensmittel-
Abteilung  in  Wilna,  hübscher  Judaica-Beleg,  etwas  altersfleckig,  sonst  gute  Qualität

5 45,-

DEUTSCHE BESETZ.I.WK POSTGEBIET OBERBEFEHLSHABER OST GANZSACHEN

6645 1917,  7½  Pfg.  Germania  Ganzsachenpostkarte  mit  Aufdruck,  Bedarfskarte  aus
"BIALYSTOK  16.6.17",  adressiert  nach  Warschau,  mit  rotem  Rahmenstempel
"WARSCHAUER  BÜRGERPOST"  und  hsl.  "Empf.  verstorben",  dazu  roter  L1  "ZURÜCK",
seltener  Beleg,  fleckig,  sonst  gute  Qualität

P 3 75,-

DEUTSCHE BESETZ.I.WK DORPAT

6646 1918, 20 Pfg. auf 10 Kop. im senkrechten Paar mit Langstempel "DORPAT" auf Ortsbrief,
gute Qualität

1 (2) 90,-
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6647 F '1918,  20  Pfg.  auf  10  Kop.  in  der  sehr  seltenen  Farbe  Lebhaftblau  im  senkrechten
postfrischen  Zwischenstegpaar,  im  Zwischensteg  wie  üblich  Faltbug,  einwandfrei,  ohne
Signaturen  mit  Fotoattest  Wasels  BPP  05/2022  (ME  ca.  4.000,-)

1 b ZS ** 500,-

6648 F 1918,  20  Pfg.  auf  10  Kop.  lebhaftblau  im  senkrechten  Zwischenstegpaar  postfrisch,  im
Zwischensteg gefaltet, obere waagerechte Perforation leicht angebogen, sonst einwandfrei,
das  Zwischenstegpaar  stammt  aus  einem  von  Herrn  Hey  BPP  attestierten  kompletten
Schalterbogen  (ME  -,-)

1 b ZS ** 280,-

6649 F 1918,  20  Pfg.  auf  10  Kop.  lebhaftblau  im  Viererblock  mit  2  waagerechten
Zwischenstegpaaren  postfrisch  vom  Oberrand  (hier  2  Falzspuren),  rechte  senkrechte
Perforation leicht gefaltet, sonst einwandfrei, der Viererblock stammt aus einem von Herrn
Hey BPP attestierten kompletten Schalterbogen (ME -,-)

1 b ZW (2) ** 600,-

6650 F '1918,  20  Pfg.  auf  10  Kop.  in  der  sehr  seltenen  Farbe  Lebhaftblau  im  waagerechten
postfrischen  Zwischenstegpaar,  einwandfrei,  ohne  Signaturen  mit  Fotoattest  Wasels  BPP
05/2022  (ME  ca.  3.000,-)

1 b ZW ** 400,-

6651 F 1918, 40 Pfg. auf 20 Kop. Dorpat in Mischfrankatur mit Ober-Ost Mi-Nr. 7 auf Bedarfsbrief
mit  Entwertung  "DORPAT"  mit  Langstempel  und  "RIGA  *  e  *  18.3.18"  auf  Mi-Nr.  7  nach
Riga,  hsl.  Zensur  "geprüft"  rot  und  "R"-Handstempel  im  Kreis,  Bedarfsspuren

2, OO 7 120,-

DEUTSCHE BESETZ.I.WK BIALYSTOK

6652 F 1916, 25 Pfg. Quittungsmarke, ohne Namenszug, vom linken Bogenrand,
kopfstehender Aufdruck, leichte waagerechte Druckspur, nur wenige Exemplare sind
bekannt! Fotoatteste Mikulski AIEP und Huylmans AIEP 09/2022

1 I K 1200,-

6653 F 1916, 25 Pfg. Quittungsmarke, ohne Namenszug, ungezähntes Exemplar aus der
oberen linken Bogenecke, gestempelt, einwandfrei, nur wenige Exemplare registriert!
Fotoattest Mikulski AIEP, Fotoattest Huylmans AIEP 09/2022

1 I K 1000,-

DEUTSCHE BESETZ.I.WK 10. ARMEE

6654 F 1918, 30 Pfg. Kontrollzeichen, Gebührenmarke schwarz auf Briefstück mit Zusatzfrankatur
10  Pfg.  Germania  und  60  Pfg.  Kontrollzeichen  auf  Briefstück,  beide  entwertet  "MINSK
22.9.18 ", die Gebührenmarken üblich gezähnt, einwandfrei, der Wert zu 60 Pfg. sign. Rohr
(ME 800 -)

1, 2 260,-

DEUTSCHE BESETZ.I.WK POLEN

6655 1916,  20  Pfg.  im  Paar  mit  HAN  1363.15,  Stempel  "WARSCHAU  31.6.16"  auf  Dienstbrief
der  Militäreisenbahndirektion  nach  Berlin,  rücks.  diverse  Dienststempel  u.  Ankuftsstempel
Berlin,  großformatiger  R-Brief,  selten,  Bedarfsqualiät

4 HAN A 80,-

DEUTSCHE BESETZ.I.WK POLEN LOK. ZAWIERCI

6656 F 1916,  10  F.  Zawierce  ohne  Kontrollaufdruck  im  postfrischen  Viererblock  vom  Oberrand,
einwandfrei,  signiert  (720,-  +)

1 III (4) ** 150,-

DEUTSCHE BESETZ.I.WK RUMÄNIEN

6657 F 1917, 15 B. auf 15 Pfg. bis 40 B. auf 30 Pfg., kompletter postfrischer Satz in Viererblocks
aus  der  oberen  linken  Bogenecke  OHNE  KASTENAUFDRUCK,  die  15  und  40  B.  vom
Walzendruck-Oberrand 3'7'3 bzw. 1'4'1/2'3'2, die 25 B. Plattendruck, einwandfreie Qualität,
ungefaltet und unsigniert, Fotoattest Wasels BPP 01/2023 (ME 3.200,-)

1-3 F (4) ** 900,-

6658 F 1917, 15 B. auf 15 Pfg. bis 40 B. auf 30 Pfg., kompletter postfrischer Satz in Viererblocks
aus  der  oberen  rechten  Bogenecke  OHNE  KASTENAUFDRUCK,  die  15  und  40  B.  vom
Walzendruck-Oberrand 3'7'3 bzw. 1'4'1/1'5'1, die 25 B. Plattendruck, einwandfreie Qualität,
ungefaltet und unsigniert, Fotoattest Wasels BPP 01/2023 (ME 2.400,-)

1-3 F (4) ** 750,-

6659 1918, 5 B. auf 5 Pfg. Germania schwärzlichgrün im kompletten Schalterbogen mit der HAN
H  2255.18  gestempelt,  mittig  senkrecht  angetrennt,  jeder  Wert  geprüft  Hey  BPP  (ME
2.000,-  +)

8 b (100) 140,-

DEUTSCHE BESETZ.I.WK RUMÄNIEN PORTOMARKEN

6660 1918, 5-50 B. Portomarken, der komplette Satz postfrisch in einwandfreier Qualität, die 20
und 30 B. mit herstellungsbedingten gummifreien Stellen, für die 5 und 10 B. je Kurzbefund
Waels BPP (ME 450,-)

P 1-5 ** 110,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK ALBANIEN

6661 F 1944,  5  Qu.  Opfer  der  Luftangriffe,  breitrandig  UNGEZÄHNT,  postfrisch  mit  kl.
herstellungsbedingtem  Gummiknitter,  ohne  Signaturen,  (ME  700,-)

15 U ** 150,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK BELGIEN FLÄMISCHE LEGION

6662 F 1943,  Flämische Legion,  vier  Werte  mit  Flugzeug-Aufdruck je  im postfrischen Kleinbogen,
kompletter  Satz  in  einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME 1.800,-)

V-VIII ** 450,-

6663 F 1943,  +5  bis  +100  Fr.  Kaiserbildnisse,  kompletter  Satz  in  postfrischen  Kleinbogen,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotoexpertise  Brunel  (ME  1.100,-)

IX-XIV ** 280,-
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DEUTSCHE BESETZ.IIWK BELGIEN WALLON.LEG.

6664 F 1941,  +20  Fr.  bis  +100  Fr.  Ostfront,  kompletter  Satz  in  postfrischen  Kleinbogen,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotoexpertise  Brunel  (ME  750,-)

I-IV ** 200,-

BÖHMEN & MÄHREN TELEGRAMME

6665 1934, Drahtnachricht "Bund der Deutschen in Böhmen" mit zahlreichen Vignetten und den
besten  Wünschen  zur  Geburt  des  Sohnes,  mit  Verschlussoblate  dieses  Bundes  und
entsprechender  Faltung,  saubere  Qualität

90,-

BÖHMEN UND MÄHREN THERESIENSTADT

6666 F 1943,  Theresienstadt,  Zulassungsmarke  für  Pakete  schwärzlichgraugrün,  postfrischer
Einzelwert,  farbfrisch und gut  gezähnt,  sign.  Mahr BPP, einwandfrei,  dazu 3 Fälschungen
für  Vergleichszwecke,  entsprechend gekennzeichnet  (ME 700,-)

Z 1 ** 150,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK DÄNEMARK

6667 F 1944,  25  Ö.  bis  1  K.  Feldpost,  die  kpl.  Ausgabe  von  3  Werten  je  auf  Briefstück  mit
undatiertem  Gefälligkeitsstp.,  sign.  und  Fotoattest  Pickenpack,  einwandfrei  (ME  1.500,-)

I - III 400,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK ESTLAND

6668 F 1941, 15 K. bis 100 K. Wiederaufbau, 1. Auflage, je im ungezähnten 4er-Block gestempelt,
meist  von  den  Bogenrändern  auf  kleinen  Briefstücken,  an  den  Blockrändern  teils  leicht
getönt,  sonst  tadellos,  je  sign.  Krischke  BPP  (ME  1.440,-)

4-9 Ua / 220,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK ESTLAND ELWA

6669 F 1941,  3  Kop.  Lokalausgabe  Elwa  geschnitten,  gestempelt,  einwandfrei,  sign.  Grobe,
Bartels,  Fotoattest  Löbbering  BPP  02/2022  (ME  650,-)

3 120,-

DEUTSCHE BESETZUNG II. WK FRANKREICH

6670 F 1941,  Eisbärblock  auf  Feldpostbrief,  Absender  FP-Nr.  03865  b,  Stempel  "RADOM  4
06.4.43",  Dienststempel  FP-Nr.  46 795, der Block ist  unten etwas schräg geschnitten,  hat
aber Originalmaße, meist übermaßig, geringe Altersspuren, sonst einwandfrei, geprüft Tust
BPP (ME 800,- +)

Bl. I 200,-

GENERALGOUVERNEMENT

6671 F 1939,  6  Gr.  a.  3  Pfg-  und  24  Gr.  a.  12  Pfg.  als  portogerechte  Frankatur  auf
Auslandspostkarte,  aufgegeben  "WARSCHAU  27.10.39",  adressiert  nach  Litauen,
vorderseitig  mit  Nachsendevermerk  und  Zensur  "Geprüft  Auslandsprüfstelle  Königsberg",
gute  Qualität,  einwandfrei

1, 6 160,-

6672 1940,  24 Gr.  auf  25 Gr.,  postfrischer  Überdruckwert  auf  der  Urmarke in  Type I,  farbfrisch
und gut  gezähnt,  einwandfrei,  sign.  Paetow BPP (ME 100,-)

14 I ** 40,-

6673 F 1940, 8 Gr. a. 10 Gr. und 10 Gr. a. 10 Gr. als Zusatzfrankatur auf Ganzsachenpostkarte P 4
(12 Gr. a. 15 Gr.), als portogerechte Auslands-Postkarte verwendet, aufgegeben "TARNOW
28.V.40", adressiert nach Zeimiai/Litauen, vorderseitig mit dt. Zensur, saubere Qualität

20, 21, P4 130,-

6674 F 1940,  30  Gr.  schwarzer  Aufdruck  a.  30  Gr.  dunkelrosa  als  Einzelfrankatur  auf
Auslandspostkarte  an  einen  Insassen  des  Interniertenlagers  in  Ukmerge/Litauen,
aufgegeben  "WARSZAWA  6.IV.40",  vorderseitig  mit  OKW-Zensur,  Karte  fleckig  und  mit
senkr.  Mittelbug,  seltener  Beleg

23 220,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK LITAUEN

6675 F 1941,  5  bis  80  Kop.  Werktätige  und  Sondermarken  der  SU  mit  waager.  Aufdruck
"VILNIUS", 8 Aufdruckwerte auf Sammlerbrief,  befördert per Einschreiben im  Ortsverkehr
von Vilnius, entwertet mit DKr. "VILNIUS  C  29..8.41", sign. M. Perzynski, einwandfrei (ME
ca. 1.000,-)

10 -17 200,-

6676 F 1941,  5  Kop.  bis  1  R.  Werktätige  und  Sondermarken  der  SU  mit  waager.  Aufdruck
"VILNIUS",  die  kpl.  Ausgabe  von  9  Werten  auf  Satzbrief,  befördert  per  Einschreiben/
Expressbrief  im   Ortsverkehr  von  Vilnius,  entwertet  mit  DKr.  "VILNIUS   C   31.8.41",
rückseitig  Ankunftsstp.  vom  1.IX.1941,  sign.  M.  Perzynski,  Umschlag  oben  rechts  kleine
Öffnungsmängel,  sonst  einwandfrei  (ME  2.000,-)

10 -18 400,-

6677 1941,  5  Kop.  Werktätige  mit  waager.  Aufdruck  "VILNIUS"  kopfstehend,  postfrischer
Einzelwert, farbfrisch und gut gezähnt, Fotoattest Krischke BPP "echt und einwandfrei" (ME
400,-)

10 K ** 80,-

6678 F 1941,  5  K.  (dunkel)bräunlichrot,  kopfstehender  Aufdruck,  gestempelt  auf  Briefstück,
einwandfreie  Qualität,  lt.  Attest  sind  nur  100  Marken  mit  kopfstehendem  Aufdruck
überdruckt  worden,  signiert  Keiler  BPP,  Fotoattest  Huylmans  BPP  09/2022

10 K 250,-

6679 F 1941,  15  Kop.  Werktätige  mit  waager.  Aufdruck  "VILNIUS"  gestempelter  Einzelwert  mit
doppeltem  Aufdruck,  entwertet  mit  Teilabschlag  "VIL(NIUS  C)",  farbfrisch,  die  Zähnung
unten  und  links  mit  Zahnfehlern,  Fotoattest  Krischke  BPP  (ME  1.000,-)

12 DD 120,-
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6680 F 1941,  20  Kop.  Werktätige  mit  waager.  Aufdruck  "VILNIUS"  kopfstehend,  postfrischer
Einzelwert  vom Unterrand,  farbfrisch und gut  gezähnt,  Fotoattest  Krischke BPP "echt  und
einwandfrei"  (ME 500,-)

13 K ** 100,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK LITAUEN ALSEDSCHEN

6681 F 1941.  60  Kop.  Staatswappen,  postfrischer  Einzelwert  mit  dreizeiligem Aufdruck,  farbfrisch
und gut  gezähnt,  mehrfach  sign.,  u.a.  Krischke BPP,  einwandfrei  (ME 450,-)

8 ** 90,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK LITAUEN PONEWESCH

6682 F 1941,  5  Kop.  Werktätige,  postfr.  Einzelwert  mit  vierzeiligem  Handstempelaufdruck  in
schwarz,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  sign.  M.  PERZYNSI,  einwandfrei  (ME  500,-)

1 ** 100,-

6683 F 1941,  30  Kop.  Werktätige,  gest.  Einzelwert  mit  vierzeiligem  Handstempelaufdruck  in
schwarz,  entwertet  mit  Stempel-Teilabschlag,  farbfrisch  und  wie  üblich  etwas  unruhig
gezähnt,  sign.  M.  PERZYNSI,  (ME  600,-)

3 100,-

6684 F 1941,  10,  20  im  Paar  und  60  Kop.  im  Randpaar  mit  links  anhängendem  Leerfeld,  je  mit
vierzeiligem  schwarzgrünen  Aufdruck  auf  adressiertem  Brief  nach  Kaunas,  entwertet
"PANEVEZYS *J*  4.VIII.41",  der  Wert  zu 10 Kop.  etwas flache Zähnung,  als  Briefst.  sign.
Kriscke BPP und als  Beleg sign.  Hans Zierer  (ME 1.010,-)

5, 7a (2), 9/9 L 200,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK LITAUEN RASEINIAI

6685 F 1941, 20 Kop. Werktätige, postfr. Bogenteil von 35 Werten vom Oberrand mit dem waager.
braunroten Aufdruck in der Drucktype I, farbfrisch und gut gezähnt, seltene Einheit (ME ca.
900,- ++)

4 bI ** 150,-

6686 F 1941,  60  Kop.  Werktätige,  ungebr.  Einzelwert  mit  senkr.  doppelten  Aufdruck  in  schwarz,
wobei  der  zweite  Aufdruck  gleichstark  und  senkr.  verschoben  ist,  farbfrisch  und  gut
gezähnt,  Fotoattest  Prof.  Dr.  Klein  BPP  "echt  und  einwandfrei",  im  Michel  nicht  gelistet

7 DD * 300,-

6687 F 1941, 80 Kop. bis 1 R. Sondermarken der SU je mit waager. schwarzen Aufdruck auf 4 kl.
Briefstücken mit Gefälligkeitsstempel, der Wert zu 80 Kop. dunkelbräunlichrot mit Fotoattest
Huylmans BPP, die übrigen Werte sign., einwandfrei (ME ca. 1.400,-)

8-11 / 300,-

6688 F 1941,  80  Kop.  Landwirtschaft,  postfrischer  Einzelwert  mit  schwarzem  waager.  Aufdruck
kopfstehend,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  Fotoattest  Krischke  BPP  "echt  und  einwandfrei"
(ME  700,-)

9 K ** 150,-

6689 F 1941, 80 Kop. bis 1 R. mit waager. schwarzen Aufdruck und div. andere Werte aus Mi-Nr. 1
bis 7 mit senkr. Aufdruck in schwarz, teils in Paaren und verschiedenen Typen, auf großer
Briefvorderseite  eines  Einschreibbriefes  aus  "RASEINIAI",  als  Ortsbrief  adressiert,
Vorderseite mit mehreren Faltungen außerhalb der Frankatur, sonst einwandfrei, Fotoattest
Dr. Doniela (ME ca. 1.600,-)

9-11 u.a. 300,-

6690 F 1941,  80  Kop.  Majakowski,  postfrischer  Einzelwert  mit  waager.  schwarzen  Aufdruck,
kopfstehend,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  doppelt  sign.  Krischke  BPP,  einwandfrei  (ME
700,-)

10 K ** 150,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK LITAUEN ROKISKIS

6691 F 1941,  15  Kop.  Werktätige  im  postfr./ungebr.  4er-Block  mit  braunrotem  waager.  Aufdruck
kopfstehend,  dabei  die  linke  untere  Marke  ungebr.  und  der  linke  obere  Wert  mit
Plattenfehler,  Fotoattest  Huylmans  BPP  04/2019  "echt  und  einwandfrei"  (ME  ca.  900,-)

3b III, IIIc, PF
XII K

**/* 200,-

6692 F 1941,  30  Kop.  Werktätige  im  postfr./ungebr.  4er-Block  mit  waager.  schwarzen  Aufdruck
kopfstehend, dabei der linke untere Wert ungebr., die übrigen Werte postfrisch, Fotoattest
Huylmans BPP 04/2019 "echt und einwandfrei" (ME 890,-)

5 aI, III K **/* 180,-

6693 F 1941,  30  Kop.  Werktätige  im  postfr./ungebr.  4er-Block  mit  waager.  schwarzen  Aufdruck
kopfstehend, dabei der linke untere Wert ungebr., die übrigen Werte postfrisch, Fotoattest
Huylmans BPP 04/2019 "echt und einwandfrei" (ME 890,-)

5 a IIb, III K **/* 180,-

6694 F 1941,  30  Kop.  Werktätige,  ungebrauchter  4er-Block  mit  braunrotem  waager.  Aufdruck
kopfstehend,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  Fotoattest  Huylmans  BPP  (ME  ca.
550,-)

5 bI, IIa, III K
(4)

* 120,-

6695 1941,  30  Kop.  Werktätige,  postfrischer  Einzelwert  mit  braunrotem  waager.  Aufdruck,
kopfstehend,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  sign.  Krischke  BPP,  einwandfrei  (ME  250,-)

5 b K ** 80,-

6696 F 1941,  30  Kop.  Werktätige,  Einzelwert  auf  kl.  Briefstück  mit  braunrotem waager.  Aufdruck
kopfstehend,  entwertet  mit  Teilabschlag  eines  DKr.,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  sign.
Krischke  BPP  und  andere,  einwandfrei,  gest.  im  Michel  nicht  gelistet

5 b K 300,-

6697 1941,  50  Kop.  Werktätige,  postfrischer  Einzelwert  vom  rechten  Bogenrand  mit  der
Aufdrucktype  I,  auf  dem  Bogernrand  mit  großem  Teil  des  Aufdrucks  in  der  Type  II,
entstanden  durch  Verschiebung,  ungewöhnliches  Typenpaar,  Fotoattest  Krischke  BPP
"echt  und  einwandfrei"  (ME  260,-  ++)

6 a I ** 100,-

6698 F 1941,  50  Kop.  Werktätige,  ungebr.  Einzelwert  mit  braunrotem  waager.  Aufdruck
kopfstehend, farbfrisch und gut gezähnt,  die Marke etwas wellig,  Fotoattest Krischke BPP
"echt und sehr selten" (ME ca. 800,-)

6 b K * 150,-
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6699 F 1941,  60  Kop.  Werktätige  im  postfr./ungebr.  4er-Block  mit  waager.  schwarzen  Aufdruck
kopfstehend,  dabei  der  linke  untere  Wert  ungebr.,  die  übrigen  Werte  postfrisch,  die  linke
obere  Marke  mit  einigen  verkürzten  Zahnspitzen,  sonst  einwandfrei,  Fotoattest  Huylmans
BPP 04/2019  (ME 890,-)

7 a IIb, III K
(4)

**/* 150,-

6700 F 1941,  2  Kop.  Werktätige,  nicht  ausgegeben,  postfr.  Einzelwert  mit  braunrotem  waager.
Aufdruck, farbfrisch, oben durch Scherentrennung einige Zahnspitzen etwas verkürzt, sonst
einwandfrei, Fotoattest Huylmans BPP (ME 1.200,-)

I ** 200,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK LITAUEN TELSIAI

6701 F 1941, 5 K. bis 20 K., 50 K. und 60 K. Werktätige, je im postfrischen 4er-Block, teils aus der
rechten  oberen  Bogenecke,  alle  Werte  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  die  Bogenecken  am
senkr.  Bogenrand  vorgefaltet,  alle  Werte  sign.  M.  Perzynski,  einige  Werte  rückseitig  mit
schwachen Farbanhaftungen vom Überdruck (herstellungsbedingt), sonst einwandfrei (ME
1.400,- ++)

1 II -4 II, 6 II, 7
II (4)

** 300,-

6702 1941,  5,  10,  15,  20,  50  und  60  Kop.  Werktätige,  6  senkr.  Typenpaare  mit  waager.
schwarzen  Aufdruck,  die  unteren  Werte  mit  dem Aufdrucktyp  I  und  die  oberen  Werte  mit
Aufdrucktyp II, 60 Kop. obere Marke ungebraucht, sonst alles postfrisch, farbfrisch und gut
gezähnt, obere 10 Kop.-Marke mit Eckknick (ME ca. 700,-)

1-4, 6, 7 I/II **/* 150,-

6703 F 1941,  5  bis  60  Kop.  Werktätige,  die  kpl.  Ausgabe  von  7  postfr./ungebr.  Werten  mit  der
Aufdrucktype II und dem Aufdruckfehler "V statt VI. in der Monatsangabe", teils in waager.
Paaren  mit  einer  Normalmarke,  die  Werte  zu  5  und  10  Kop.  mit  dem  Aufdruckfehler
ungebr.,  die  anderen  Werte  postfrisch,  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  im  Michel  nicht
gelistet,  nach  Jankauskas  +  400%  -  ca.  1.880,-Euro

1-7 II PF **/* 300,-

6704 1941, 5 bis 60 Kop. Werktätige, die kpl.  Ausgabe von 7 Werten in postfr./ungebr. waager.
Paaren mit der Aufdrucktype III, dabei jeweils der linke Wert mit dem Aufdruckfehler "1946
statt  1941",  bis  auf  den Wert  zu 30 Kop.  sind diese Werte postfrisch,  der  nebenstehende
Wert  je  mit  Falzspur,  15  Kop.  Marke  mit  PF  unten  links  Eckbug,  nach  Jankauskas  ca.
1.500,-  Euro

1-7 III PF (2) **/* 300,-

6705 1941, 5 bis 60 Kop. Werktätige, 18 ungebr./postfrische Werte, teils in senkr. Typenpaaren
und  einem 4er-Block,  dabei  immer  ein  Wert  mit  dem Aufdruckfehler  "Lelsiai  statt  Telsiai",
rückseitig  meist  Falzreste,  zwei  Werte  postfrisch,  alle  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  im
Michel  nicht  gelistet,  nach  Jankauskas  ca.  1.500,-  Euro

1-7 Var. ex **/* 300,-

6706 1941,  10  Kop.  Werktätige,  postfrischer  4er-Block  mit  schwarzem waager.  Aufdruck  in  der
Aufdrucktype  III  b,  dabei  die  obere  rechte  Marke  mit  dem  Aufdruckfehler  "Lelsiai  statt
Telsiai  in  der  zweiten  Zeile",  farbfrisch  und  üblich  gezähnt,  im  Michel  nicht  gelistet,  nach
Jankauskas  500%  Aufschlag

2 III a (4) ** 60,-

6707 F 1941, 60 Kop. Werktätige, zwei postfrische Einzelwerte mit waager. schwarzen Aufdruck in
den Aufdrucktypen I und III kopfstehend, rückseitig je sign., einwandfrei (ME 500,-)

7 I, III, K ** 100,-

6708 F 1941,  80  Kop.  Nordpolarflug,  postfrisch  (oben)  bzw.  ungebrauchtes  (unten)  senkr.
Typenpaar mit schwarzem waager. Aufdruck, dabei der obere Wert mit dem Aufdruck in der
Type III  und  der  untere  Wert  mit  dem Aufdruck  in  der  Type  I,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei,  je  sign.  Krischke  BPP (ME ca.  440,-  +)

8I, 8 III (2) **/* 120,-

6709 F 1941, 80 Kop. Majakowski, postfrisches waager. Paar vom Oberrand mit dem
schwarzen Aufdruck in der Aufdrucktype II, die linke Marke links und unten, die
rechte Marke nur unten einige Zahnfehler, seltene Einheit, Fotoattest Huylmans BPP
04/2019 (ME 5.600,-)

9 II (2) ** 1000,-

6710 F 1941, 80 K. Majakowski ultramarin, gestempelt auf Briefstück, einwandfreie Qualität
mit ausgabetypischer Zähnung, 1. Auflage, Druckfeld 17, signiert, Fotoattest
Huylmans BPP 09/2022

9 II 1000,-

6711 F 1941, 1 R. Rote Armee im postfr./ungebrauchten senkr. Paar vom linken Bogenrand, dabei
die  untere  Marke  postfrisch  und  die  obere  Marke  mit  Falzrest  und  dem Plattenfehler  "IV"
statt "VI" in der Monatsangabe, Fotoattest Dr. V. Geyfman "echt und einwandfrei", im Michel
ist diese Abart nicht gelistet

10, 10 Var. **/* 300,-

6712 F 1941,  1  R.  Rote  Armee,  postfrisches  waager.  Typenpaar  mit  schwarzem  senkrechten
Aufdruck kopfstehend, farbfrisch und für diese Ausgabe gut gezähnt, sign. Keiler BPP und
Fotoattest Krischke "echt und einwandfrei" für einen 4er-Block, wovon jetzt das obere Paar
angeboten wird, als Typenpaar sehr selten (ME 2.000,- ++)

10 I, III K ** 500,-

6713 F 1941,  1  R.  Rote  Armee,  ungebr.  Einzelwert  aus  der  rechten  unteren  Bogenecke mit  dem
schwarzen  senkr.  Aufdruck  in  der  Aufdrucktype  III  b  kopfstehend,  farbfrisch  und  gut
gezähnt, Unterrand rückseitig beschriftet, Marke einwandfrei, sign. M. Perzynski (ME 600,-)

10 III b K * 150,-

6714 F 1941,  60  Kop.  Mechanisierungs-Pavillon,  ungebr.  Einzelwert  mit  waager.  Aufdruck  in  der
Aufdrucktype  I,  farbfrisch,  Fotoattest  Huylmans  BPP  04/2019  "echt,  unten  ein  verkürzter
Zahn",  sonst  einwandfrei,  eine  seltene  Marke  mit  einer  Auflage  von  nur  360  Stück  (ME
280,-)

25 I * 100,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK LITAUEN UKMERGE

6715 1941, 5 Kop. Werktätige, ungebr. Einzelwert mit schwarzem Aufdruck, dabei Aufdruckfehler
I  "Komma  statt  Punkt  hinter  Ukmerge",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  sign.  M.  Perzynski,
einwandfrei  (ME  ca.  280,-)

1 I * 80,-
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6716 F 1941,  5-50  K.  Werktätige,  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  die  10  K.  mit
ausgabetypischer  Zähnung,  signiert  Krischke,  Fotoattest  Huylmans  BPP

1-5 ** 650,-

6717 F 1941,  5  bis  30 Kop.  Werktätige,  die  kpl.  Überdruck-Ausgabe von 5 Werten,  je  auf  Briefst.
mit  übergehendem Stempel  "UKMERGE *e*  30.III.41",  die  5 Kop.  mit  einem kurzen Zahn
oben  rechts  und  einige  Zähne  nachgestochen,  10  Kop.  mit  kurzem und  einem fehlenden
Zahn links und bei der 30 Kop. einige Zähne nachgestochen, die Stempel bei den Werten
zu  10,  15  und  30  Kop.  teilweise  nachgemalt.  Trotz  der  Einschränkungen  ein  echt
gestempelter  Satz,  Fotoattest  Huylmans  BPP  04/2019  (ME  1.600,-)

1-5 150,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK LITAUEN ZARASAI

6718 F 1941,  5  Kop.  Werktätige im postfrischen 4er-Block vom Oberrand mit  waager.  schwarzen
Aufdruck  in  der  Type  a  II,  dabei  die  linke  obere  und  die  rechte  untere  Marke  mit  dem
Aufdruckfehler I "t in Lietuva fehlt", im Oberrand mit Schürfung, die Marken nicht betroffen,
einwandfrei (ME ca. 450,-)

1 aIIB AF I +
Var. (4)

** 100,-

6719 1941, 10 Kop. Werktätige, postfrischer Einzerlwert mit waager. schwarzen Aufdruck mit der
Aufdrucktype II B und dem Aufdruckfehler I "t in Lietuva fehlt", Kurzbefund Huylmans BPP
"echt und einwandfrei" (ME ca. 250,-)

2 aIIB AF I ** 60,-

6720 F 1941,  10,  20,  30  und  60  Kop.  Werktätige,  3  postfrische  Einzelwerte  und  20  Kop.
ungebraucht  mit  waager.  schwarzen  Aufdruck  in  der  Aufdrucktype  III  und  dem
Aufdruckfehler II "V fehlt in der Datumsangabe", einwandfrei, jeder Wert sign. Krischke BPP
(ME ca. 1.200,-)

2a. 4a, 5a, 7a
III AF II

**/* 300,-

6721 F 1941,  10  Kop.  Werktätige,  gest.  Einzelwert  mit  dem  braunroten  waager.  Aufdruck  in  der
Aufdrucktype  II  A  kopfstehend,  entwertet  "(Z)ARAS(AI)  *b*",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,
einwandfrei,  Fotoattest  Huylmans  BPP  11/2018  (im  Michel  ohne  Preis  gelistet)

2b IIA K 500,-

6722 1941,  10  Kop.  Werktätige,  postfrischer  4er-Block  vom  Oberrand  mit  dem  waager.
braunroten  Aufdruck  in  der  Drucktype  II  B,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME
360,-  ++)

2 b II B (4) ** 80,-

6723 F 1941,  10  Kop.  Werktätige,  postfrischer  Einzelwert  mit  waager.  braunroten  Aufdruck  und
dem  Aufdruckfehler  I  "t  in  Lietuva  fehlt",  Kurzbefund  Huylmans  BPP  "echt  mit
Originalgummi",  einige  Zahnspitzen  etwas  verkürzt,  sonst  einwandfrei  (ME  ca.  450,-)

2b IIB AF I ** 100,-

6724 F 1941,  15  Kop.  Werktätige,  gest.  Einzelwert  mit  dem  braunroten  waager.  Aufdruck  in  der
Aufdrucktype  III  und  dem  Aufdruckfehler  IV  "kurze  6  von  26  kopfstehend",  entwertet
"(ZARASAI) *b*", farbfrisch, einige verkürzte Zähne, Fotoattest Huylmans BPP 11/2018 (im
Michel ohne Preis gelistet)

3b III AF IV K 800,-

6725 1941, 20 Kop. Werktätige, postfrischer Einzelwert mit waager. schwarzen Aufdruck mit der
Aufdrucktype II B und dem Aufdruckfehler I "t in Lietuva fehlt", Kurzbefund Huylmans BPP
"echt und einwandfrei" (ME ca. 250,-)

4 a IIB AF I ** 60,-

6726 F 1941, 20 Kop. Werktätige, postfrischer Einzelwert mit waager. braunroten Aufdruck mit der
Aufdrucktype II B und dem Aufdruckfehler I "t in Lietuva fehlt", Kurzbefund Huylmans BPP
"echt und einwandfrei" (ME ca. 500,-)

4 b IIB AF I ** 100,-

6727 1941,  30  Kop.  Werktätige,  postfrischer  4er-Block  vom  Oberrand  mit  dem  waager.
braunroten  Aufdruck  in  der  Drucktype  II  B,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME
400,-  ++)

5 b II B (4) ** 80,-

6728 F 1941,  30  Kop.  Werktätige,  gest.  Einzelwert  mit  dem  braunroten  waager.  Aufdruck  in  der
Aufdrucktype  III  kopfstehend,  entwertet  "(ZA)RASAI  (*b*)  VIII.41",  farbfrisch  und  gut
gezähnt, Aufdruckfarbe etwas verwaschen und rechts unten kleiner Eckbug, im Michel nicht
gelistet, Fotoattest Huylmans BPP 11/2018

5b III K 400,-

6729 F 1941,  50  Kop.  Werktätige,  gest.  Einzelwert  mit  dem  waager.  braunroten  Aufdruck  in  der
Aufdrucktype I, entwertet mit Teilabschlag DKr. "ZAR(ASAI a )26. ...)", Fotoattest Prof. Dr.
Klein "echt und einwandfrei" (ME 450,-)

6 b I 100,-

6730 F 1941, 50 Kop. Werktätige, postfrischer Einzelwert mit braunrotem waager. Aufdruck in der
Aufdrucktype III, farbfrisch und gut gezähnt, sign. M. Perzynski (ME 500,-)

6 b III ** 120,-

6731 F 1941, 50 Kop. Werktätige, postfrischer Einzelwert mit dem schwarzen waager. Aufdruck in
der Drucktype III, auf der Urmarke mit dem Plattenfehler I "Rahmen um rechte Wertziffer 50
unten  rechts  unterbrochen",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  Fotoattest  Huylmans  BPP  "echt,
Papier  etwas  getönt",  sonst  einwandfrei  (ME  1.200,-)

6 PF I ** 300,-

6732 1941, 60 K. Werktätige, ungebrauchter Einzelwert mit dem schwarzen Aufdruck in der Type
II A kopfstehend, farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei (ME 300,-)

7 I A K * 60,-

6733 F 1941,  60  Kop.  Werktätige  gestempelt,  waager.  Typenpaar  mit  den  Typen  I  und  II  A,
entwertet  mit  DKr.  "ZARA(SAI)26.VIII.41",  farbfrisch und gut  gezähnt,  rechte Marke etwas
gelbfleckig,  sonst  einwandfrei,  geprüft  Krischke (ME 560,-)

7 a (2) 100,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK LUXEMBURG

6734 1941, 30 Pfg. Hindenburg mit Aufdruck sowie 12 Pfg. und 50 Pfg. Großherzogin Charlotte
mit  Aufdruck  zusammen  mit  2  Werten  zu  1  Pfg.  Hindenburg  ohne  Aufdruck  auf
Einschreiben-Eilbotenbrief  der  2ten  Gewichtsstufe  (über  20  g),  aufgegeben
"ECHTERNACH  6.1.41",  adressiert  nach  Wiesbaden,  rückseitig  Ankunftsstempel  vom
7.1.41,  saubere  Qualität,  seltener  tarifgerechter  Brief

11, 23, 29, DR
512 (2)

65,-
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6735 1941,  Feldpost-Eilbotenbrief,  aufgegeben  bei  der  FP  am  2.2.41,  frankiert  mit  30  Pfg.
Hindenburg  sowie  4  und  6  Pfg.  WHW,  je  mit  Aufdruck  "Luxemburg",  beigesetztes
Dienstsiegel  der  FP-Nummer  34013  und  adressiert  nach  Stuttgart,  rückseitig  Ankunftsstp.
vom gleichen  Tag,  seltener  Brief,  gute  Qualität

11, 34, 35 55,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK LUXEMBURG GANZSACHEN

6736 1942, 15 Pfg. Ganzsachenkarte Hindenburg mit Aufdruck als Einschreib-Karte, aufgegeben
"WASSERBILLIG  03.1.42",  geschrieben  am 22.12.41,  adressiert  nach  Berlin-Schöneberg,
der  Wertstempel  mit  Blaustift  eingerahmt  und  Postkarte  zunächst  mit  20  Pfg.  Nachporto
belastet,  jetzt  mit  3  und  20  Pfg  Hitler  in  Wasserbillig  nachfrankiert,  vorderseitig  mit
Ankunftsstp  vom  04.1.42,  seltener  Bedarfsbeleg,  gute  Qualität

P 3 100,-

6737 1940,  6  Pfg.  auf  Luxembourg-Ganzsachenkarte  zu  35  C.  mit  Zusatzfrankatur  DR  Mi-Nr.
739,  741/742  als  Eilboten-Karte,  aufgegeben   "LUXEMBURG  22.4.41",  adressiert  nach
Chemnitz,  mit  vorderseitigem  Ankunftsstp.,  die  Zusatzfrankatur  mit  violettem  Rahmenstp.
"Deutsche  Dienstpost  Luxemburg  22.APR.1941"  entwertet,  Karte  rückseitig  ohne  Text,
sonst  einwandfrei

P 7 65,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK MONTENEGRO

6738 F 1943, 10 L. Aufdruckausgabe schwärzlichbraunkarmin auf hellbraunorange,
postfrisch, kaum sichtbare Haftstellen, signiert u.a. Dr. Dub, Fotoattest Krischke BPP
(ME 7.500,-)

19 ** 1200,-

6739 F 1944, 0,15+0,85 RM auf 25 C. bis 0,50+2 RM Rotes Kreuz, kompletter postfrischer Satz in
einwandfreier Qualität, signiert, Fotoexpertise Brunel 08/2022

29-35 ** 150,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK RUSSLAND LUGA

6740 F 1941,  20  auf  10  K.  Aufdruckausgabe,  postfrisch,  ausgabetypische  Zähnung,  einwandfrei,
unsigniertes  Exemplar  vom  linken  Bogenrand,  Fotoattest  Zirath  BPP  08/2022

VII ** 350,-

6741 F 1941,  20  auf  15  K.  Aufdruckausgabe,  postfrisch,  ausgabetypische  Zähnung,  einwandfrei,
signiert  Keiler  BPP,  Fotoattest  Zirath  BPP  08/2022

VIII ** 400,-

6742 F 1941,  60  auf  20  K.  Aufdruckausgabe,  postfrisch,  ausgabetypische  Zähnung,  einwandfrei,
signiert  Keiler  BPP,  Fotobefund  Zirath  BPP

IX ** 400,-

6743 F 1941,  60  auf  30  K.  Aufdruckausgabe,  postfrisch,  ausgabetypische  Zähnung,  einwandfrei,
signiert  Keiler  BPP,  Fotoattest  Zirath  BPP  08/2022

X ** 400,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK SERBIEN

6744 F 1941,  0,50  D.  mit  schrägem Aufdruck  "SERBIEN",  ungebrauchtes  waager.  Paar  mit  stark
nach  rechts  verschobenem  Aufdruck,  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  geprüft  Krischke  BPP,
einwandfrei  (ME  500,-)

2 F VIII (2) * 130,-

6745 F 1941,  1  D.  gestempelt  mit  doppeltem  Aufdruck  "SERBIEN",  farbfrisch,  Zähnung  unten
etwas  flach,  sonst  gute  Qualität,  geprüft  Schlenger  BPP,  im  Michel  gest.  ohne  Preis

3 DD 130,-

6746 1941,  1  D.  mit  farbigem  Netzüberdruck,  ungebrauchter  Einzelwert  ohne  Aufdruck
"SERBIEN",  farbfrisch und gut  gezähnt,  doppelt  sign.  Krischke BPP, bis auf  Fingerspuren
einwandfrei  (ME 250,-)

3 FII * 65,-

6747 F 1941,  2  D.  mit  schrägem  Aufdruck  "SERBIEN",  ohne  Netzüberdruck,  farbfrisch  und  gut
gezähnt,doppelt  sign.  Krischke  BPP,  einwandfrei  (ME  400,-)

5 FI ** 110,-

6748 F 1941, 2 D. mit farbigem Netzüberdruck, postfrischer Einzelwert ohne Aufdruck "SERBIEN",
farbfrisch und gut gezähnt, sign. und Attest Dejan Tubinovic, einwandfrei (ME 400,-)

5 FII ** 110,-

6749 F 1941,  2  D.  mit  farbigem  Netzüberdruck,  postfrischer  Einzelwert  vom  rechten  Bogenrand
ohne Aufdruck "SERBIEN", farbfrisch und gut gezähnt, sign. Dejan Tubinovic, einwandfrei
(ME 400,-)

5 FII ** 110,-

6750 F 1941, 2 D. mit farbigem Netzüberdruck, postfrischer Einzelwert ohne Aufdruck "SERBIEN",
farbfrisch und gut gezähnt, doppelt sign. Krischke BPP, einwandfrei (ME 400,-)

5 FII ** 110,-

6751 1941,  12  D.  ungebrauchter  vom  rechten  Bogenrand  mit  doppeltem  Aufdruck  "SERBIEN",
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei  (ME  300,-)

12 DD * 80,-

6752 1941,  0,50  bis  50  D.  Flugpostmarken,  die  kpl.  Ausgabe  von  10  Werten,  ungebraucht,
farbfrisch  und  üblich  etwas  unruhig  gezähnt,  sonst  einwandfrei  (ME  150,-)

16-25 * 35,-

6753 F 1941,  40  D.  Flugpostmarke,  postfrischer  Einzelwert  mit  der  seltenen  Zähnung  L  11,  sign.
und  Attest  Dejan  Tubinovic,  einwandfrei  (ME 900,-)

24 B ** 260,-

6754 F 1941, 1 bis 12 D. Flugpostmarken mit Aufdruck der neuen Werte, die kpl.  Ausgabe von 5
Werten  auf  Satzbrief,  entwertet  mit  "BEOGRAD  17.  I.42",  die  Abstempelung  ist
gefälligkeitshalber  nach  Ablauf  der  Gültigkeit  erfolgt,  Fotoattest  Krischke  "echt  und  sonst
einwandfrei  (ME  5.000,-)

26-30 340,-

6755 F 1941,  1  +  2  D.  Katastrophenhilfe  schwärzlichgrün  als  Einzelfrankatur  auf  kpl.  Zeitung
"HOBO  BPEME",  gest.  "BELGRAD  4.XI.41",  ohne  Adresse,  sehr  gute  Qualität,  selten
angeboten  (ME  400,-++)

47 A 130,-
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6756 F 1941,  2  D.  +  4  D.  Katastrophenhilfe  Semendria  schwärzlichultramarin/  weißblau,
postfrischer  4er-Block,  dabei  der  Wert  oben  links  mit  der  Abart  "Tür  unten  rechts  im
vorderen  Turm",  farbfrisch  und  gut  gezähnt,  sign.  Krischke  BPP,  einwandfrei  (ME  450,-)

49, 49 I (4) ** 120,-

6757 F 1941,  2  D.  +  4  D.  Katastrophenhilfe  Semendria,  schwärzlichultramarin/  weißblau,  waager.
Paar  postfrisch,  dabei  der  linke  Wert  mit  der  Abart  "Tür  unten  rechts  im  vorderen  Turm",
farbfrisch  und  gut  gezähnt,  einwandfrei,  Attest  Tubinovic  (ME  450,-)

49, 49 I ** 120,-

6758 1941, 0,50 D. + 1,50 D., Kriegsgefangenenhilfe mit Netzüberdruck, Spitzen nach oben, kpl.
postfrischer Druckbogen zu 2 Schalterbögen (50 Werte), mit allen Typen, der Druckbogen
ist etwas angetrennt und mit Falzen gestützt, rechts fehlt ein Teil des Bogenrandes, sonst
einwandfrei (ME ca. 700,-)

54 I-IV **/* 160,-

6759 F 1941,  0,50  D.  +  1,50  D.  Kriegsgefangenenhilfe,  kpl.  Schalterbogen  ohne  rechten  Rand
postfrisch/ungebraucht  zu  25  Werten,  Überdruck  mit  den  Spitzen  nach  oben,  Falze  im
Bogenrand,  dadurch  4  Werte  ungebraucht,  sonst  postfr.,  einwandfrei  (ME  ca.  350,-)

54 I - IV **/* 100,-

6760 F 1941,  1  D.  +  3  D.  Kriegsgefangenenhilfe,  kpl.  Schalterbogen  ohne  rechten  Rand  zu  25
Werten,  Überdruck  mit  den  Spitzen  nach  oben,  Marken  postfrisch,  Falze  im  Bogenrand,
sonst  einwandfrei  (ME  ca.  350,-)

55 I - IV ** 100,-

6761 1941,  1  D.  +  3  D.,  Kriegsgefangenenhilfe  mit  Netzüberdruck,  Spitzen  nach  oben,  kpl.
postfrischer Druckbogen zu 2 Schalterbögen (50 Werte), mit allen Typen, der Druckbogen
ist etwas angetrennt und mit Falzen gestützt, einige Werte rückseitig mit Farbanhauftungen,
sonst einwandfrei (ME ca. 700,-)

55 I-IV **/* 160,-

6762 F 1941, 2 D. + 6 D. Kriegsgefangenenhilfe, kpl. Schalterbogen ohne rechten Rand, postfrisch/
ungebr. zu 25 Werten, Überdruck mit den Spitzen nach oben, Falze im Bogenrand, dadurch
4 Werte ungebr., sonst postfrisch, rechts im Oberrand Schürfstelle, sonst einwandfrei (ME
ca. 350,-)

56 I - IV **/* 100,-

6763 F 1941,  2+6  Din.  Kriegsgefangenenhilfe  dunkelbräunlichrot/dunkelrot,  fehlende  Wertziffer,
nachgummiert, sonst einwandfrei, Auflage nur 8 Stück! signiert bH, Fotoattest Krischke (ME
1.000,- für ungebraucht)

56 II F (*) 200,-

6764 1941,  2  D.  +  6  D.,  Kriegsgefangenenhilfe  mit  Netzüberdruck,  Spitzen  nach  unten,  kpl.
postfrischer Druckbogen zu 2 Schalterbögen (50 Werte), mit allen Typen, der Druckbogen
ist etwas angetrennt und mit Falzen gestützt,  sonst einwandfrei (ME ca. 280,-)

56 AI - A IV **/* 70,-

6765 1941,  4  D.  +  12  D.,  Kriegsgefangenenhilfe  mit  Netzüberdruck,  Spitzen  nach  oben,  kpl.
postfrischer Druckbogen zu 2 Schalterbögen (50 Werte), mit allen Typen, der Druckbogen
ist etwas angetrennt, mit Falzspuren im Bogenrand,  sonst einwandfrei (ME ca. 700,-)

57 I - IV **/* 160,-

6766 F 1941, 4 D. + 12 D. Kriegsgefangenenhilfe, kpl. Schalterbogen ohne linken Rand, postfrisch/
ungebr. zu 25 Werten, Überdruck mit den Spitzen nach oben, Falze im Bogenrand, dadurch
2 Werte ungebr., sonst postfrisch, einwandfrei (ME ca. 350,-)

57 I - IV **/* 100,-

6767 1942, 0,50+0,50,1+1 und 2+2 D. Anti-Freimaurer-Ausstellung, 3 postfrische Einzelwerte, je
mit  Stecherzeichen,  farbfrisch  mit  üblicher  Gummierung,  rückseitig  violettes
Eigentumszeichen,  gute  Qualität  (ME  180,-)

58-60 I ** 45,-

6768 1942, 0,50+0,50 D. bis 4+4 D., Anti-Freimaurer-Ausstellung, die kpl. Ausgabe von 4 Werten
in postfrischen Bögen zu je 25 Marken, farbfrisch mit üblicher Gummierung, bei allen Bögen
auf Feld 13 mit Stecherzeichen, der Bogen zu 2+2 D. kleine Haftstelle im Bogenrand, sonst
gute Qualität (ME ca. 820,-)

58-61 ** 220,-

6769 1942, 0,50+0,50 D. bis 4+4 D., Anti-Freimaurer-Ausstellung, die kpl. Ausgabe von 4 Werten
in postfrischen Bögen zu je 25 Marken, farbfrisch mit üblicher Gummierung, bei allen Bögen
auf Feld 13 mit Stecherzeichen, der Bogen zu 4+4 D. leichte Bugspur im linken Bogenrand
und rechts minimal angetrennt, sonst gute Qualität (ME ca. 820,-)

58-61 ** 220,-

6770 F 1942,  0,50+0,50  D.  bis  4+12  D.  Kriegsgefangenenhilfe,  die  kpl.  Ausgabe  von  4  Werten,
gez.  K  11½,  auf  Sammler-Einschreibbrief,  aufgegeben  "BEOGRAD  13.IV.42",  mit
Zensurstreifen  und  Zensurstp.,  in  der  Adresse  ist  die  Tinte  minimal  verlaufen,  sonst  gute
Qualität  (ME  500,-)

62-65 A 140,-

6771 F 1942, 0,50+0,50 D. bis 4+12 D. Kriegsgefangenenhilfe, die kpl. Ausgabe von 4 Werten gez.
K 11½ auf unbeschriftetem Sammlerbrief mit blauem SSt. vom 25. III. 42., Umschlag etwas
getönt, sonst einwandfrei (ME 500,-)

62-65 A 130,-

6772 F 1942,  0,50+0,50  D.  bis  4+12  D.  Kriegsgefangenenhilfe,  die  kpl.  Ausgabe  von  4  Werten,
gez. K 11½, auf unbeschriftetem Sammlerbrief mit blauem SSt. vom 25. III. 42, Zahnspitzen
teils gebräunt, sonst einwandfrei (ME 500,-)

62-65 A 100,-

6773 1942,  0,50+0,50  D.  bis  4+12  D.,  Kriegsgefangenenhilfe,  die  kpl.  Ausgabe  von  4  Werten,
gez.  K  11½,  in  postfrischen  Originalbögen  zu  20  Marken  mit  Leer  -  und  Zierfeldern,  teils
kleinere Beanstandungen im Bogenrand, sonst gute Qualität, im Michel als Zd.-Bogen nicht
bewertet

62-65 A Zd.-
Bogen

** 140,-

6774 F 1942,  2  auf  2  bis  20  auf  30  D.  Flugpostmarken,  die  kpl.  Ausgabe  von  5  Werten  als
Satzbrief,  befördert  per  Einschreiben/Express,  aufgegeben  in  "VELIKA KIKINDA 22.1.43",
adressiert  nach  Berlin-Friedrichsfelde,  mit  Wehrmachtszensur  und  rückseitigem
Ankunftsstp. vom 30.1.43, Absenderangabe ausgeschnitten, sonst gute Qualität (ME 500,-)

66-70 140,-

6775 1942, 1,50 D. Serbische Klöster, dunkelbräunlichrot im waager. Paar als Mehrfachfrankatur
mit  vorderseitiger  Propagandavignette  auf  Bedarfsbrief  der  "CEREAL  FRUCHT  A.G."  in
Belgrad,  adressiert  als  Ortsbrief,  portogerecht,  gute  Qualität,  selten  angeboten

73 (2) 50,-
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6776 1942,  3  D.  Serbische  Klöster  rötlichlila,  postfrischer  10er-Bogenteil  vom Unterrand,  dabei
der Wert unten links nur teilweise gedruckt wegen eines aufliegenden Fremdkörpers, selten

77 Var. ** 50,-

6777 F 1942,  2+6  bis  20+40  D.  Für  die  Armen,  die  kpl.  Ausgabe  von  4  Werten  auf  Satzbrief
(überfrankiert),  befördert  per Einschreiben/Express,  aufgegeben in "BEOGRAD 17. IX.42",
adressiert  nach  Uzice,  mit  Zensur  und  rückseitigem  Ankunftsstp.,  Attest  Ercegovic
"einwandfrei  und  echt  gelaufen"  (ME  500,-)

82-85 140,-

6778 F 1942,  2+6  D.  bis  20+40  D.  Für  die  Armen,  postfrischer  Zusammendruckbogen,  minimal
bügig  und  kleine  Randmängel,  sonst  einwandfrei  (ME  450,-)

82-85 Zd.-
Bogen

** 140,-

6779 F 1942,  2+6  D.  bis  20+40 D.  Für  die  Armen,  postfrischer  Zusammendruckbogen,  rückseitig
etwas  Fingerspuren  und  rechts  minimal  angetrennt,  sonst  einwandfrei  (ME 450,-)

82-85 Zd.-
Bogen

** 100,-

6780 F 1942,  2+6  D.  bis  20+40 D.  Für  die  Armen,  postfrischer  Zusammendruckbogen,  rückseitig
etwas  Fingerspuren,  sonst  einwandfrei  (ME 450,-)

82-85 Zd.-
Bogen

** 100,-

6781 F 1942,  2+6  D.  bis  20+40  D.  Für  die  Armen,  postfrischer  Zusammendruckbogen,  im  linken
Seitenrand  schwache  Bugspur,  sonst  einwandfrei  (ME 450,-)

82-85 Zd.-
Bogen

** 100,-

6782 1943, 1,50 D. + 1,50 D. bis 4 D. + 10 D. Hilfe für Kriegsinvaliden, die kpl. Ausgabe von 4
Werten in 4er-Blöcken, teils aus der Bogenecke, postfrisch, einwandfrei (ME 200,-)

86-89 (4) ** 50,-

6783 1943, 1,50 D. + 48,50 D. bis 3 D. + 47 D., Blockausgabe für Kriegsinvaliden, ungebraucht,
dabei Bl. 3 etwas gelbfleckig und Bl. 4 mit Falzresten, sonst gute Qualität (ME 280,-)

Bl. 3, 4 * 70,-

6784 F 1943,  7  +  15  D.  Hilfe  für  die  Bombengeschädigten  dunkelpurpurviolett,  der  seltene
Farbfehldruck, ungebraucht, Fotoattest Krischke BPP "echt mit kleiner Haftstelle im rechten
Rand oben", einwandfrei (ME 1.300,-)

105 F * 340,-

6785 F 1944, 6 + 20 Din. bis 20 + 100 Din. Winterhilfe, der kpl. Satz von 4 Werten der nicht
mehr zur Ausgabe gelangten Serie, geschnitten, rückseitig ohne Gummi wie
hergestellt, farbfrisch und vollrandig, geprüft Schlenger BPP und Fotoattest Krischke
BPP "echt und einwandfrei", selten angeboten (ME 4.000,-)

I-IV (*) 1700,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK SERBIEN PORTOMARKEN

6786 F 1941,  0,50  D.  und  waager.  Paar  2  D.  mit  Aufdruck  "SERBIEN"  als  Nachporto  auf
unberechtig  portofrei  aufgegebenem Gerichtsbrief  aus "BELA CRKVA 16.1.42",  adressiert
nach Pancevo,  ohne Zensur,  der  Brief  mit  senkr.  Faltspur  außerhalb der  Frankatur,  sonst
einwandfrei,  sign.  und Attest  Prof.  Ercegovic  BPP, seltener  Bedarfsbrief  (ME ca.  450,-)

P 1, 3 (2) 140,-

6787 1941, 0,50 D. bis 20 D. mit schrägem Aufdruck "SERBIEN", die kpl. Ausgabe von 8 Werten
in  postfrischen  4er-Blöcken  vom  Ober-  oder  Seitenrand,  rückseitig  violettes
Eigentumszeichen,  einwandfrei  (ME  240,-)

P 1-8 (4) ** 70,-

6788 F 1941,  1  D.  bis  3  D.,  5  und  10  D.,  je  mit  schrägen  Aufdruck  "SERBIEN",  5  gestempelte
Einzelwerte,  farbfrisch,  gut  gezähnt  und  sauber  gestempelt,  einwandfrei  (ME  ca.  800,-)

P 2-4, 6-7 200,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK SERBIEN GANZSACHEN

6789 1944, 1,50 D. Ganzsachenpostkarte mit Zusatzfrankatur Mi-Nr. P 16, als Bedartskarte nach
Belgrad adressiert, rückseitig mit viel Text, etwas Tinte verlaufen, sonst einwandfrei, geprüft
Krischke BPP (ME 250,- ++)

P 5 70,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK SERBIEN BESONDERHEITEN

6790 1942,  Lokalausgabe  Werschetz,  0,25  D.  bis  1  D.  mit  schrägem  Aufdruck  SERBIEN  und
zusätzlichen  Aufdrucken  "BANAT"  in  lateinischer  und  kyrillischer  Schrift  sowie  neuen
Wertstufen, die kpl. Ausgabe von 10 ungebrauchten Werten, rückseitig leichte Stockpunke,
sonst einwandfrei, eine amtliche Ausgabe ist nicht nachgewiesen, Michel ohne Preis

1-3 */ 70,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK UKRAINE

6791 F 1944. 12+28 Pfg. Gorochow, gezähnt, mit violettem Dienstsiegel entwertet auf
Briefstück, hervorragende Zähnung im Gegensatz zu den meisten anderen
bekannten Exemplaren, das wohl schönste Exemplar dieser insbesondere
gestempelt sehr seltenen Marke, von den 192 gezähnten Marken sind die meisten
ungebraucht geblieben! Fotoattest Krischke BPP

16 A 4500,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK UKRAINE WOSNESSENSK

6792 F 1942,  60  K.  schwarz,  probeweiser  Abdruck  von  zwei  Einzelklischees  als  waagerechtes
Paar  vor  der  Zusammensetzung  des  Druckplatte,  ungebraucht  ohne  Gummierung,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Zirath  BPP  08/2022

1 P II (*) 200,-

6793 F 1942, 1,20 Krb. schwarz, ungezähnt, gestempelt, einwandfrei, Auflage nur 72 Stück,
gestempelt äußerst selten, da nur wenige Exemplare entwertet wurden, signiert,
Fotoattest Zirath Krischke BPP, Fotoattest Zirath BPP 08/2022

2 U 1000,-
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DEUTSCHE BESETZ.II.WK UKRAINE SÜDUKRAINE

6794 F 1944, 18 Pfg. Bäuerin schwarzbraun, Kamenka, waagerechtes Paar mit 12 und 30 Pfg.
Hitler auf portogerechtem Einschreiben nach Brest, 36 Pfg. für die Strecke
Stützpunkt - Dienstpostamt und 42 Pfg. entsprechend dem damaligen Tarif der
Reichspost für die Behandlung als R-Brief, einwandfreie Qualität mit typischer
Zähnung der Hilfspostmarken, Einheiten der Hilfspost auf Brief sind Raritäten!
Fotoattest Krischke BPP

5 (2) 1800,-

DEUTSCHE BESETZ. II. WK FELDPOSTMARKEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 36 bis 38 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

o 6795 1944,  Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke  für  Weihnachtspäckchen  im  Paar  auf  kleinem
Adressträgerausschnitt  ab  LÜBECK  23.11.44,  rechte  Marke  durch  Umkleber  mit
Aufklebebug,  sonst  schönes  Bedarfsstück  in  guter  Qualität  (ME  für  Paar  ca.  800,-)

4 80,-

6796 F 1944,  Feldpost-Zulassungsmarke  durchstochen  mit  schwarzem  diagonalen  "Vukovar"-
Aufdruck, ungebraucht (Originalgummierung mit Papieranhaftung), gute Qualität, Fotoattest
Petry BPP 09/2022 (ME 1.300,-)

6 * 250,-

6797 F 1944,  Zulassungsmarke  Kreta,  gezähnt,  farbfrisch  und  vollzähnig,  entwertet  durch
Tagesstempel  des  Feldpostamtes  in  Chania  auf  Briefstück,  einwandfrei,  signiert,
Fotobefund  Petry  BPP  03/2023  (ME  350,-)

7 A 140,-

6798 F 1944,  Zulassungsmarke  Kreta,  gezähnt,  farbfrisch  und  vollzähnig,  entwertet  durch
Tagesstempel  des  Feldpostamtes  in  Chania  auf  Briefstück,  einwandfrei,  signiert,
Fotobefund  Petry  BPP  03/2023  (ME  350,-)

7 A 140,-

6799 1945,  Luftpost-Zulassungsmarke  mit  schwarzem  Aufdruck  "INSELPOST"  auf
Luftfeldpostbrief,  aufgegeben  bei  der  "FELDPOST  21.3.45",  adressiert  nach  Paderborn,
Absender  von  der  FP-Nr.  68080  A  /LGPA  Wien,  Brief  leichte  Beförderungsspuren,  sonst
gute  Qualität,  sign.  Rungas  BPP  (ME  450,-)

8 B 90,-

6800 1944,  Rhodos,  durchstochen,  postfrischer  Viererblock mit  magerem Aufdruck,  die unteren
beiden Werte kleine Unzulänglichkeiten, die oberen beiden einwandfrei, jede Marke signiert
Mogler BPP (ME 1.600,-)

8 B I (4) ** 360,-

6801 F 1944,  Feldpost-Zulassungsmarke  durchstochen  mit  schwarzem  waagerechten  Aufdruck
"INSELPOST",  postfrische,  waagerecht  geriffelte  Originalgummierung,  sehr  guter
Durchstich,  einwandfrei,  Fotoattest  Petry  BPP  09/2022  (ME  550,-)

9 ** 120,-

6802 1944,  Zulassungsmarke  Rhodos  bräunlichrot,  entwertet  durch  Tagesstempel  des
Feldpostamtes in Rodi, farbfrisch, leichte Papiertönung in der unteren Bildhälfte, sonst sehr
gute Qualität, signiert, Fotobefund Petry BPP 03/2023

9 80,-

6803 F 1944,  Zulassungsmarke  mit  Agramer  Aufdruck,  gezähnt,  Aufdruck  dunkelblau,  38-40°,
Platte  II,  entwertet  durch  Tagesstempel  des  Feldpostamtes  in  Chania,  farbfrisch,  links
kurzer Zahn, rechts oben eckrund, ansonsten sehr gute Qualität, signiert, Fotobefund Petry
BPP 03/2023

10 A b II 300,-

6804 1944,  Feldpost-Zulassungsmarke  durchstochen  mit  dunkelblauem  diagonalem  Agramer
Aufdruck  "INSELPOST"  aus  der  linken  unteren  Bogenecke  mit  der  HAN  18895.44  4,  auf
Feldpostbrief  eines  Angehörigen  des  Festungs-Infanterie-Bataillons  999,  FP-Nr.  68097,
Feldpoststempel  "b"  vom  14.3.45  nach  Leipzig,  normaler  Durchstich  mit  Verkürzung  der
oberen Zungen, überdurchschnittlich guter Gesamteindruck des Beleges, Fotobefund Petry
BPP 09/2022 (ME 180,-)

10 B b I 60,-

6805 1944,  Feldpost-Zulassungsmarke  durchstochen  mit  dunkelblauem  diagonalem  Agramer
Aufdruck  "INSELPOST"  aus  der  linken  unteren  Bogenecke  mit  der  HAN  18895.44  4,
postfrische,  waagerecht  geriffelte  Originalgummierung,  guter  Durchstich,  einwandfrei,
Fotobefund  Petry  BPP  09/2022  (ME  150,-)

10 B b I HAN ** 40,-

6806 F 1945, Luftpostzulassungsmarke gezähnt mit schwarzblauviolettem Aufdruck "INSELPOST"
in Type III, postfrisch, einwandfrei, Fotoattest Rungas BPP (ME 1.800,-)

11 A a ** 350,-

6807 F 1945,  Luftpostzulassungsmarke  gezähnt  mit  schwarzblauviolettem  Handstempelaufdruck
"INSELPOST"  in  Type  IV,  laut  Fotoattest  ist  das  Exemplar  sehr  gut  erhalten  und  auf
Briefstück  selten,  Signum  Dr.  Dub,  Wallner,  Fotoattest  Petry  BPP  03/2023  (ME  1.200,-)

11 A a IV 400,-

6808 F 1944,  Luftfeldpost-Zulassungsmarke  durchstochen  mit  blauviolettem  waagerechten
Aufdruck  "INSELPOST",  postfrische,  waagerecht  geriffelte  Originalgummierung,  normaler
Durchstich  mit  teils  verkürzten  Zungen,  sonst  einwandfrei,  Fotoattest  Petry  BPP  09/2022
(ME  650,-)

11 B a II ** 150,-

6809 F 1945,  Zulassungsmarke  Leros,  sägezahnartig  durchstochen,  Aufdruck  schwarzblauviolett,
farbfrisch,  entwertet  mit  Tagesstempel  des  Zweigfeldpostamtes  in  Porto  Lago  auf
Briefstück, Durchstichtrennung links oben nicht ganz perfekt gelungen, ansonsten sehr gute
Qualität, signiert, Fotobefund Petry BPP 03/2023 (ME 500,-)

11 B a IV 100,-

6810 F 1945, Hela-Marke, ungebraucht ohne Gummierung, einwandfrei, signiert 13 (*) 90,-
6811 F 1945, (-) geschnittene Feldpostzulassungsmarke für die Halbinsel Hela auf

Briefstück, entwertet mit Feldpost-Normstp. am 06.4.45, farbfrisch und breitrandig,
einwandfrei, Fotoattest Petry BPP 09/2022 (ME 2.400,-)

13 b 1000,-
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6812 F 1945, (-) geschnittene Feldpostzulassungsmarke für die Halbinsel Hela vom rechten
Bogenrand mit dem Plattenfehler III "Bildeinfassung oben in der Mitte gebrochen"
auf Briefstück, entwertet mit Feldpost-Normstp. aus April 1945, farbfrisch und
breitrandig, einwandfrei, gestempelte Plattenfehler der U-Bootmarke sind sehr selten
und im Michel nicht gelistet, Fotoattest Petry BPP 09/2022

13 b PF III 1000,-

6813 F 1943,  Krim,  Zulassungsmarke  für  FP-Päckchen  bis  1000  g,  schwarz  in  Type  II,  mit
Teilabschlag  eines  Päckchenentwertungsstp.  "Bei  der  Feldpost  eingeliefert"  als
Gefälligkeitsstp.,  übliche etwas mangelhafte Zähnung, sonst einwandfrei,  Fotoattest  Zirath
(ME 1.500,-)

15 II 400,-

DEUTSCHE BESETZUNG II. WK INSEL RHODOS

6814 F 1945,  Funknachrichtenkarte  von  RHODOS  mit  Weihnachtsgrüßen  innerhalb  Berlins  als
Feldpostkarte mit Werbestempel "BERLIN SW 11 ac 03.1.45" befördert und nach Donndorf
/ Unstruth weiter adressiert. Bis auf einen kleinen Einriss oben in guter Qualität.

300,-

6815 F 1944,  Inselpost-Zulassungsmarke  mit  schwarzem zweizeiligen  Aufdruck  "WEIHNACHTEN
1944"  (Buchstaben  in  Versalien,  Ziffern  in  breiten  Grotesklettern,  Type  III)  auf  Brief  nach
Aichach mit  Entwertung vom 13.2.45 durch Tagesstempel  des Feldpostamtes in  Rodi  auf
Rhodos  Buchstabe  "b",  Absender-Feldpostnummer  68070  C  (Heers-Küstenbatterie
Memel),  nebengesetzter  dunkelblauvioletter  Dienststempel  noch  mit  der  alten  vor
Neuvergabe der Feldpostnummern zugeordneten Feldpostnummer 47172 des Stabes und
der  1.  bis  6.  Batterie  der  Heers-Küstenartillerie-Abteilung  630,  farbfrische  Marke,  vormals
abgelost und repariert, durch Wiederanbringen zwei Zahnspitzen mit Fremdkleber verfärbt,
Umschlag in guter Bedarfsqualität, Briefe der Type III sind selten! Fotoattest Petry BPP (ME
3.000,-)

12 III 500,-

DEUTSCHE BESETZ.II.WK NAT. INDIEN

6816 F 1943  1+2  R.  Inder  mit  Fahne  schwarz,  Probedruck  als  ungebrauchter  Neunerblock  auf
rückseitig  mit  Reklame  bedrucktem  Kartonpapier  ohne  Gummierung,  lt.  Attest  größte
bekannte  Einheit,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Krischke  (ME  5.400,-++)

VII B a P 2 (*) 800,-

6817 F 1943,  1+2  R.  schwarz/orange  postfrisch  ungezähnt  mit  seltener  Abart  "orangene
Druckfarbe  mehrfach  horizontal  versetzt",  einwandfrei  und  ohne  Signaturen,  sehr  seltene
Erscheinung!

VII Bb F ** 500,-

KRIEGS U. PROPAGANDAFÄLSCHUNGEN II. WK

6818 F 1944,  deutsche  Fälschungen  für  Großbritannien,  nachempfunden  der  Mi-Nr.  222  "König
Georg  VI."  von  Großbritannien,  ungebrauchter  Zwischenstegsechserblock  ohne
Gummierung  (wie  hergestellt),  mit  den  Aufdrucken  "WORLD-SLAVERY"  oben  links  und
mitttere  Marke  unten,  "WORLD-BOLSHEVISM"  oben  Mitte  und  unten  rechts,  "WORLD-
CAPITALISM"  (oben  rechts)  und  "EMPIRE'S  LIQUIDATION  AT  TEHERAN"  (unten  links),
typische unregelmäßige Linienzähnung, einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest Pieles BPP 01/
2022 (ME 3.600,- für die Einzelmarken, für Zusammendrucke keine Notierung im Michel)

10 II f (2), 10 II
a (2), 10 II b,

10 II c

(*) 750,-

6819 F 1944,  deutsche  Fälschungen  für  Großbritannien,  nachempfunden  der  Mi-Nr.  223  "König
Georg VI." von Großbritannien, ungebrauchter Zwischenstegviererblock ohne Gummierung
(wie hergestellt), mit den Aufdrucken "WORLD-CAPITALISM" oben links und unten rechts,
"WORLD-JUDAISM"  (oben  rechts)  und  "WORLD-BOLSHEVISM"  (unten  links),  typische
unregelmäßige Linienzähnung, einwandfrei, unsigniert, Fotoattest Pieles BPP 01/2022 (ME
2.450,- für die Einzelmarken, für Zusammendrucke keine Notierung im Michel)

11 II b (2), 11
II a/c

(*) 400,-

6820 F 1944, amerikanische Fälschungen für Deutschland, nachempfunden der 12 Pfg. Hitel  (Mi-
Nr. 788), gestempelt auf Briefstück, typische Zähnung, einwandfrei, Fotobefund Pieles BPP

16 100,-

6821 F 1945 ?, 12 + 8 Pfg. "Himmler legt gefesseltem Zivilisten Fußfesseln an",  rot, ungebraucht
(rückseitig  leichte  Farbanhaftung),  vorderseitig  geringe  Aufrauhung,  sonst  einwandfrei,
Fotoattest  Pieles  BPP  01/2021  (ME  500,-)

32 A * 120,-

6822 F 1941,  Britische  Fälschung  für  das  besetzte  Frankreich,  30  C.  Merkurkopf  im  postfrischen
Kleinbogen zu 4mal  4  Werten mit  Zwischenstegen,  rechts  teils  oxidiert,  sonst  einwandfrei
(ME 1.600,-)

37 A Klb ** 140,-

6823 F 1943, 50 C. "Zwei Völker ein Krieg", britische Fälschung für das mit Deutschland
verbündete Italien, kompletter Bogen zu 20 Marken ungebraucht ohne Gummierung,
Eckbug im unteren linken Rand, ansonsten einwandfreie Qualität, ungefaltet,
herausragende Einheit, sehr gut präsentierend, signiert und Fotoattest Bolaffi

50 (20) (*) 2250,-

DEUTSCHE LOKALAUSG. FREDERSDORF

6824 F 1945,  6  Pf.  blau/schwarz  als  sehr  seltene  Variante  auf  weißem  Kreidepapier  als
portogerechte  Einzelfrankatur  auf  Bedarfskarte,  entwertet  "Fredersdorf  28.  SEP.  1945",
Marke  einwandfrei,  Karte  links  gelocht  und  sauber  gelschlossen,  keine  Signatur  mit
Fotoattest  Dr.  Harder  BPP

Sp 105 z 250,-

DEUTSCHE LOKALAUSG. GLAUCHAU

6825 F 1945,  25  auf  15  Pfg,  25  auf  15  Pfg.  und  25  auf  40  Pfg.  Behörden-Dienstmarken-
Aufdruckausgabe,  zusammen  auf  portogerechtem  R-Brief  nach  Zwickau  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  gute  Qualität,  signiert  Richter,  Fotoattest  Busch  BPP

38, 39, 41 200,-
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DEUTSCHE LOKALAUSG. GÖRLITZ

6826 1945, 5 bis 12 Pfg., Ziffern und Stadtwappen, die kpl. Ausgabe von 4 Werten in gest. 4er-
Blöcken, einheitlich entwertet "GÖRLITZ 12.10.45", einwandfrei (ME 180,- ++)

1-4 (4) 50,-

DEUTSCHE LOKALAUSG. LÖHNE

6827 F 1945, 42 Pfg. bis 1 M. Gebührenzettel auf Eilboten-R-Brief nach Barkhausen an der Porta,
rückseitig  Ankunftsstempel  Porta  Westfalica,  vermutlich  mißbräuchliche  Verwendung,
Fotobefund Arenz BPP, dazu Unna 3 und 6 Pfg. Gebührenzettel als Mischfrankatur, der R-
Brief mit Spuren

1-3 120,-

DEUTSCHE LOKALAUSG. NETZSCHKAU REICHENB.

6828 F 1945, 3 Pfg. Hitler mit Probeaufdruck "12 waager. Striche und 1945", postfrisches waager.
Paar, rückseitig sign. Bartsch, einwandfrei (ME 500,-)

2 P ** 90,-

6829 F 1945, 8 Pf. zinnober mit der seltenen Aufdrucktype IIa als portogerechte Einzelfrankatur auf
Ortsbrief  vom  -4.8-45,  Brief  mittig  gefaltet  und  rückseitig  mit  Beschriftung,  sonst
einwandfrei,  Fotoattest  Dr.  Penning  BPP,  Michel  ohne  Preis

6 IIa 300,-

DEUTSCHE LOKALAUSG. NIESKY

6830 1945, 12 Pfg. Stadtwappen lebhaftkarmin auf weißem gestrichenen Papier, Bildformat 19,7
x  22,5  mm,  gezähnt  L13¾,  postfrischer  Viererblock  mit  anhängendem  Rand  der  oberen
linken  Bogenecke  (dort  Falzreste),  Marke  auf  Feld  2  kleiner  Zähnungsfehler,  sonst
einwandfrei,  Fotobefund  Kunz  BPP  12/2020  (ME  400,-)

4 (4) ** 65,-

DEUTSCHE LOKALAUSG. STORKOW

6831 1945,  5+10  bis  30+10  Pfg.  Wiederaufbau,  kompletter  postfrischer  Bogensatz,  je
waagerecht  mittig  vorgefaltet  und  teils  gering  angetrennt,  Bogenränder  teils  mit  geringen
Einschränkungen,  ansonsten  einwandfreie  Qualität  (ME  2.200,-)

1-8 (100) ** 450,-

SÄCHSISCHE SCHWÄRZUNGEN

6832 1945, Brief =Der Landrat zu Stollberg= mit 12 Pf. Dienst ab Stollberg (Sachs) =e= 18.6.45
an das Arbeitsamt Lugau. Dazu Befund Busch BPP, rückseitig Klebespuren.

AP 138 I EF 95,-

6833 F 1945, Zahlkarte als POSTANWEISUNG 15.-  RM mit  30 Pf.  DIENSTMARKE als EF Plaue
(Kr.  Flöha  Sachs)   13.6.45  -  Absender  Kasse  des  Forstrentamts  -  nach  Weissenborn
15.6.45  -  ausgezahlt  19./6.  an  den  Empfänger.  Gepr.  Busch  BPP

AP 141 I EF 280,-

6834 F 1945, Zahlkarte als POSTANWEISUNG 36.-  RM mit  40 Pf.  DIENSTMARKE als EF Plaue
(Kr.  Flöha  Sachs)   12.6.45  -  Absender  Kasse  des  Forstrentamts  -  nach  Leubsdorf.
Ausgezahlt  14/6.  an  Ehefrau.

AP 142 I EF 280,-

6835 F 1945, Ortsbrief 8 Pfennig mit 3 und 5 Pf. Dienst Chemnitz 8 24.7.45. Absender Der Landrat
- an Kohlenhandelsgesellschaft. Leichte Knitter.

AP 166 I  +
168 I

320,-

6836 F 1945, Dienstbrief über 20g, Wahlumschlag mit Adler mittig, dieser überdruckt, mit 4 und 2 X
10  Pf.  Dienstmarke  Flöha  (Sachs)  2.7.45  nach  Leipzig.  Absender  Landrat  zu  Flöha  -
Empfänger  Mitteldeutsches  Braunkohlesyndikat.  Etwas  Randspuren  vom  Transport.
Zuschlag  bei  Köhler  Berlin  6.  Auktion  1.800,-  in  DM.

AP 167 I  +
171 I (2)

480,-

6837 F 1945,  Postkarte Forstrentamt Plaue Kr.  Flöha Sa mit  6 Pf.  Dienst  als  EF ab Plaue 2.6.45
nach Thun Erzgebirge.  Text  über Eingang Miete Juni  45,  für  April  45 bisher  noch nicht.

AP 169 I  EF 240,-

6838 F 1945,  Dienst-Ortsbrief  Oberbürgermeister  mit  8  Pf.  Dienst,  Klecksschwärzung Chemnitz  4
=o= 19.5.45 an den Herrn Landrat.

AP 170 I 180,-

6839 F 1945, POSTANWEISUNG über 136.- RM Gebühr 60 Pf. mit 40 Pf. Dienst auf VS, auf der
RS 2 X 10 Pf. AH roter Stempel Frankenberg / Bezahlt  31.7.45 an das Postamt Mittweida
1.8.45 Ankunft. Sign. Busch BPP. Hier MiF Dienst und "Normalmarken" - recht selten.

AP 176 I  +
AP 826 I (2)

280,-

6840 F 1945,  Ortskarte  5  Pf.  mit  1  Pf.  Hindenburg  Kreuze  und  4  Pf.  Hindenburg  Waffeln
Maschinenstempel  Chemnitz  3.7.45

AP 512 I +
514 I

240,-

6841 1945, RPD Chemnitz, 4 Pfg., 6 Pfg. und 15 Pfg. Hitlerkopf mit Schwärzung tarifgerecht auf
früher  Nachnahme-Ortskarte  ab  FRANKENBERG  (SACHS)  m  22.5.45  -18  mit  Datum-L1
"23.5"  für  Benachrichtigung  und  Retour-Vermerk,  einwandfrei  und  sauber

AP 783 I u.a. 80,-

6842 F 1945, RPD Chemnitz, 15 Pfg. Hitlerkopf mit lokaler Schwärzung auf Zahlkarte über 11,- RM
von  ADELSBERG  über  CHEMNITZ  b  6.8.45  nach  Gröditz,  L2  "Kontobezeichnung  nicht
richtig"  und  zurück  am  21.8.,  Formular  und  Frankatur  mit  Spuren,  etwas  fleckig,  selten

AP 789I 280,-

6843 1945,  RPD  Chemnitz,  60  Pfg.  mit  10  Pfg.  Hitlerkopf  mit  Schwärzung  tarifgerecht  auf  R-
Fernbrief  der  3.  Gewichtsstufe  von  (10)  LÖSSNITZ  (ERZGEB)  b   31.5.45  -19  nach
Markersdorf  mit  Ankunft,  Firmenbedarf  mit  Steuerunterlagen  zurück  an  Firma,  daher
Mittelfaltung,  weitere  senkrechte  Falten  tangieren  die  Frankatur  (unauffällig),  sehr  seltene
Portostufe,  sign.  Busch

AP 797I, AP
826I

80,-

6844 F 1945, RPD Chemnitz, 1 RM Hitlerkopf mit Schwärzung auf Postanweisung über 540,- RM
in  OLBERNHAU  b  -6.7.45  nach  Markersdorf  mit  Auslieferungsvermerk,  Marke  durch
Randklebung  beeinträchtigt,  seltene  hohe  Tarifstufe,  mit  weiteren  geringen  Spuren

AP 799I 160,-
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6845 F 1945,  Postanweisung  über  652,45  RM  -  Gebühr  1.-  RM  mit  1.-  RM  AH  als  EF
Burkhardsdorf  2.8.45  nach  Siegmar-Schönau  an  die  AOK

AP 799 I EF 120,-

6846 F 1945,  RPD  Chemnitz,  10  Pfg.  Hitlerkopf  mit  lokaler  Schwärzung  auf  Zahlkarte  über  9,44
RM in MARIENBERG (SACHSEN) b -1.7.45 im Ort an den Landrat, bar ausgezahlt am 3.7.
mit Dienstsiegel, Formular mit Spuren, sehr selten

AP 826I 120,-

GEBÜHR BEZAHLT, BELEGE 45-48, NOTMASSNAHMEN

6847 F 1945,  Vordruckumschlag  Reichsbank  als  Kurier-Brief  ab  Siegen  11.8.45  nach
Aschaffenburg.  Offen  versandt,  mit  US-Zensur  Pr.  10180

100,-

6848 F 1945, Vordruckumschlag Reichsbank Offenbach als Kurier-Brief mit Absender-Freistempel
=100=  Offenbach(Main)  21.9.45  nach  Aschaffenburg.  Rückseite  mit  Maschinenzensur
Offenbach  22.9.45  schwarz.  Riemer  A-44  Abb.  68

AFS =100= 250,-

GEBÜHR BEZAHLT, BELEGE 45-48, NOTMASSNAHMEN ZENSUR

6849 F 1945,  Dienstbrief  Kath.  Pfarramt  Senden  (Iller)  mit  Ra  Gebühr  bezahlt  ab  Senden  (Iller)
20.8.454  an  Bayr.  Vereinsbank  Günzburg.  Rückseite  mit  Namensstempel  eines  US-
Reisenden  Zensor  I.st  Lieutn.  Lokale  Zensur,  nur  aus  dem  Raum  Ulm  bekannt.  Senkr.
Faltung  und  geringe  Beförderungsspuren.

200,-

6850 F 1945,  Fensterumschlag,  Absender  Der  Oberbürgermeister  als  Ortsbrief  Einschreiben  mit
Registrierkasse  =0,38=   Aschaffenburg  2.  Mai  45.  Offen  verschickt,  noch  ohne  Ankunft.
Kurz  nach  Ersttag  30.4.45  -  recht  frühe  Verwendung.

Barfreim. 150,-

GEMEINSCHAFTSAUSGABEN

6851 1946,  12  Pfg.  Ziffer  dunkelgrau  im  Viererblock  aus  der  linken  oberen  Bogenecke  mit
durchgezähnten Plattenoberrändern, Sonderstempel "BERLIN 8.-15.12.1946", einwandfrei,
unsigniert,  Fotoattest Schlegel BPP 10/2022

920 a POR
dgz (4)

300,-

6852 F 1946, 12 Pfg. Ziffer in der Farbvariante Dunkelbläulichgrau im Plattendruck als ungefaltetes
Oberrandstück mit nichtdurchgezähntem Oberrand in postfrischer Erhaltung, in dieser Form
im Michel bisher unbekannt! Unsigniert mit Farbbefund Bernhöft

920 b P OR
dgz

** 120,-

6853 1946, 15 Pfg. Ziffern bräunlichlila und 84 Pfg. Ziffern dunkelgrün bis dunkelopalgrün, je vom
durchgezähnten  Plattendruck-Oberrand  (84  Pfg.  senkrechtes  Paar),  postfrisch  in
einwandfreier  Qualität,  je  Farbbefund  Bernhöft  (ME  350,-)

921 a / 936 a
P OR dgz

** 80,-

6854 F 1946,  15 Pfg.  Ziffer  mit  anhängendem Leerfeld unten in  der  besseren c-Farbe,  postfrisch.
Durch  die  ArGe  wurden  nach  über  20  Jahren  Farbenforschung  bisher  nur  3  Stücke
dokumentiert.  In  dieser  Kombination  somit  eine  absolute  Seltenheit,  Farbbefund  ArGe
Bernhöft  05/2021

922 c L ** 100,-

6855 F 1946,  16  Pfg.  Ziffern  schwarzopalgrün,  waagerechtes  Paar  vom  nicht  durchgezähnten
Plattendruck-Oberrand,  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  Farbbefund  Bernhöft  (ME
500,-)

923 d P OR
ndgz (2)

** 100,-

6856 1946,  30 Pfg.  Ziffern grauoliv  in  drei  postfrischen Viererblocks vom Oberrand (2x aus der
linken  Ecke)  sowie  bräunlicholiv  im  senkrechten  postfrischen  Achterblock  aus  der  oberen
linken  Walzendruck-Bogenecke,  einwandfreie  Qualität,  jede  Einheit  farbsigniert  Arge  (ME
740,-)

928 a W OR
(6), 928 b W

OR (2)

** 150,-

6857 F 1946, 30 Pfg. Ziffer mit Hausauftragsnummer 4132.47 2 in der besseren c-Farbe postfrisch.
In dieser Kombination somit eine absolute Seltenheit. Farbbefund ArGe Bernhöft

928 c (2) HAN ** 120,-

6858 1946,  30  Pfg.  dunkelbraunoliv  im  postfrischen  Viererblock  aus  der  linken  oberen
Bogenecke vom durchgezähnten Plattenoberrand, einwandfrei, unsigniert, Farbbestimmung
Bernhöft und Kurzbefund Schlegel BPP 08/2022 (ME 300,-)

928 c OR  (4) ** 55,-

6859 1946, 50 Pfg. schwärzlicholivgrün aus der linken oberen Bogenecke vom durchgezähnten
Plattenoberrand,  postfrisch,  geringe  Zahnverkürzungen,  sonst  einwandfrei,  unsigniert,
Farbbestimmung  Bernhöft  und  Kurzbefund  Schlegel  BPP  08/2022  (ME  300,-)

932 b OR ** 45,-

6860 F 1946,  75  Pfg.  Ziffer  (2)  als  seltene  portogerechte  Mehrfachfrankatur  auf  Eilboten-
Auslandsbrief  (sehr  seltene  Portostufe),  Zusatzdienst  ins  Ausland  erst  ab  1.1.48
zugelassen,  deutliche  Beförderungsspuren  /  Beanstandungen  am  Brief,  obere  Marke
Beeinträchtigungen,  Kurzbefund  Wehner  BPP  02/2023  (ME  700,-)

934 (2) 100,-

6861 1947,  Paketblatt  aus  England  über  Frankfurt/Main  mit  Postverzollung.  Gebühr  =80=  und
über  Neu-Ulm  Donau  26.8.47  mit  Marke  80  Pf.  Ziffer,  Entwertung  mit  Stempel  PSt
(Witzighausen)  -  vom  Empfänger  bezahlt.  Faltungen

935 120,-

6862 1946,  84  Pfg.  dunkelopalgrün  im  postfrischen  Viererblock  vom  durchgezähnten
Plattenoberrand,  linke  obere  Marke  einige  fehlende  Zahnspitzen,  sonst  einwandfrei,
unsigniert,  Farbbestimmung  Bernhöft  und  Kurzbefund  Schlegel  BPP  08/2022  (ME  400,-)

936 a OR (2) ** 55,-

6863 1947, Paketkarte mit =500= Palestine ab Jerusalem 17. Ap. 47 nach Gerlenhofen Neu-Ulm
Bayern.  Dort  Postverzollungsgebühr  =80= und Zustellgebühr  =30= mit  10  Pf.  und  1.-  RM
Ziffer  7.7.47.  Marken  mit  Stempel  PSt  entwertet.  War  also  knapp 3  Monate  unterwegs.
Waagerechte Faltung

937 + 918 200,-
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6864 F 1946, 1 RM. Ziffer mit dem besseren Wasserzeichen Y im kompletten postfrischen Bogen
zu  50  Marken  mit  allen  Rändern  inklusive  HAN,  keine  Faltungen  in  insgesamt  guter
Qualität,  hoher  Katalogwert  und  im  Bogen  selten  angeboten

937 Y (50) ** 320,-

6865 F 1947,  24+26  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  der  besseren  Zähnungsvariante  L13  im
postfrischen kompletten Bogen zu 25 Stück mit Druckvermerk und Plattenfehlern auf Feld
3,  13,  18  und  23,  drei  Felder  leicht  bügig,  Bogen  im  Unterrand  zum  Teil  angetrennt
ansonsten  einwandfrei,  Fotoattest  Wehner  BPP  02/2023  (ME  2.475,-)

941 I A (25) ** 370,-

6866 1947,  24+26  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  guter  Zähnungsvariante  L  13  und
Wasserzeichen  Z  (Stufen  flach  fallen)  in  gestempelter  Erhaltung,  einwandfreie  Qualität,
doppelt  geprüft  Schlegel  BPP  und  Fotobefund  Wehner  BPP  12/2022  (ME  350,-)

941 I AZ 90,-

6867 F 1947, 24+26 Pf. Leipziger Frühjahrsmesse in der Zähnungsvariante K 13¼ im postfrischen
kompletten  Bogen  zu  25  Stück  mit  dem  hierbei  sehr  seltenem  Druckvermerk  Typ  a  und
Plattenfehlern auf Feld 3 und 18, Bogenränder herstellungsbedingt etwas bügig, Perforation
zum Teil vorgefaltet aber nicht angetrennt, Marken einwandfrei, Fotoattest Wehner BPP 02/
2023

941 I C (25)
DV "a"

** 250,-

6868 1947, 24+26 Pf. Leipziger Frühjahrsmesse in der Zähnungsvariante K 13¼ im postfrischen
kompletten Bogen zu 25 Stück mit Druckvermerk und Plattenfehlern auf Feld 3, 13, 18 und
23  sowie  zusätzlich  den  seltenen  Fehler  "Fahnenmast"  auf  dem  Dach  des  Turmes,
Bogenränder  herstellungsbedingt  leicht  bügig,  Perforation  zum  Teil  vorgefaltet  aber  nicht
angetrennt,  Marken  einwandfrei,  Fotoattest  Wehner  BPP  02/2023

941 I C (25)
PF I

** 120,-

6869 1947, 24+26 Pf. Leipziger Frühjahrsmesse in der Zähnungsvariante K 13¼ im postfrischen
kompletten Bogen zu 25 Stück mit Druckvermerk und Plattenfehlern auf Feld 3, 13, 18 und
23  sowie  links  im  Seitenrand  drei  Passerkreuze,  Bogenränder  herstellungsbedingt  leicht
bügig,  Perforation  im  linken  Seitenrand  an  zwei  Stellen  etwas  angetrennt,  Marken
einwandfrei,  Fotoattest  Wehner  BPP  02/2023

941 I C (25)
PK

** 120,-

6870 1947, 24+26 Pf. Leipziger Frühjahrsmesse in der Zähnungsvariante K 13¼ im postfrischen
kompletten Bogen zu 25 Stück mit Druckvermerk und Plattenfehlern auf Feld 3, 13, 18 und
23 sowie im Unterrand eine Doppelzähnung (senkrecht) und damit einhergehend ein Steg
der  nach  rechts  ausläuft,  Bogenränder  herstellungsbedingt  etwas  bügig,  unten  durch
Doppelzähnung  angetrennt,  Marken  einwandfrei,  Fotoattest  Wehner  BPP  02/2023

941 I C (25)
Steg

** 100,-

6871 F 1947,  24+26  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  der  Zähnungsvariante  K  13¼  und  dem
besseren Wasserzeichen Z (Stufen flach fallend) im postfrischen kompletten Bogen zu 25
Stück mit Druckvermerk und Plattenfehler auf Feld 25 sowie im Oberrand zwei senkrechte
Striche  vom  Passerkreuz  erkennbar,  Bogenränder  herstellungsbedingt  etwas  bügig,
Perforation  zum  Teil  vorgefaltet  aber  nicht  angetrennt,  Marken  einwandfrei,  Fotoattest
Wehner  BPP  02/2023

941 I C Z (25) ** 250,-

6872 F 1947,  24+26  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  der  Zähnungsvariante  K  13¼  und
Wasserzeichen Z (Stufen flach fallend) im gestempelten kompletten Bogen zu 25 Stück mit
Druckvermerk  und  Originalgummi  sowie  den  Plattenfehlern  auf  Feld  3,  13,  18  und  23,
Bogenunterrand etwas bügig, Perforation zum Teil etwas vorgefaltet aber nicht angetrennt,
Marken einwandfrei, Fotoattest Wehner BPP 02/2023

941 I C Z (25) 200,-

6873 F 1947,  24+26  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  der  guten  Zähnungsvariante  L  13¼  im
postfrischen kompletten Bogen zu 25 Stück mit Druckvermerk und Plattenfehlern auf Feld
3, 13 und 18, einwandfreie Qualität,  Fotoattest Wehner BPP 02/2023 (ME 1200,-)

941 I D (25) ** 240,-

6874 1947,  24+26  und  60+40  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  zusammen  auf  portogerechtem
Einschreiben-Fernbrief  -20g  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  dabei  die  24  Pf.  in  guter
Zähnungsvariante L 13¼, Marke mit (vermutlich) weiterem Stempel getroffen, einwandfreie
Qualität, Fotokurzbefund Wehner BPP 12/2022 (ME -,-)

941 I D, 942 I
C

90,-

6875 F 1947,  24+26  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  bester  Zähnungsvariante  L  13¼:13  in
gestempelter  Erhaltung  auf  kleinem  Abschnitt,  einwandfreie  Qualität,  keine  Signatur  mit
Fotoattest  Wehner  BPP  12/2022  (ME  1100,-)

941 I E 275,-

6876 F 1947,  24+26  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  der  hierbei  besten  Zähnungsvariante  L
13¼:13 als linkes unteres Eckrandstück mit Druckvermerk gestempelt auf Briefstück, Marke
einwandfrei und lediglich im Unterrand sind leichte Druckstellen erkennbar, keine Signatur
mit Fotoattest Wehner BPP 12/2022 (ME 2000,-)

941 I E DV 400,-

6877 F 1947, 24+26 Pf. Leipziger Frühjahrsmesse ungezähnt als linkes unteres Eckrandstück mit
Druckvermerk  in  postfrischer  Erhaltung,  tolle  Besonderheit  für  die  große  Sammlung  in
einwandfreier  Qualität,  Eigentümerzeichen  und  Fotoattest  Wehner  BPP  12/2022

941 I U DV ** 750,-

6878 F 1947,  24+26 Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse im Stichtiefdruck  in  postfrischer  Erhaltung  aus
der  rechten  oberen  Bogenecke  mit  Steg  rechts  durch  Bogenverschnitt,  einwandfreie
Qualität,  keine  Signatur  mit  Fotobefund  Wehner  BPP  12/2022

941 II B Bes ** 100,-

6879 1947, 24+26 und 60+40 Pf. Leipziger Frühjahrsmesse zusammen auf Gedenkkarte in guter
Zähnungsvariante  L  13  in  gestempelter  Erhaltung,  einwandfreie  Qualität,  Fotokurzbefund
Wehner  BPP  12/2022  (ME  320,-)

941-942 I A 90,-

6880 1947,  24+26  und  60+40  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  je  gestempelt  in  guter
Zähnungsvariante  L  13,  einwandfreie  Qualität,  Fotokurzbefund  bzw.  Fotobefund  Wehner
BPP  12/2022  (ME  510,-)

941-942 I AZ 130,-
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6881 F 1947,  60+40  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  der  besseren  Zähnungsvariante  L  13  im
postfrischen kompletten Bogen zu 25 Stück mit Druckvermerk sowie den Plattenfehlern auf
Feld  1,  2,  3  und  15,  Bogen  herstellungsbedingt  leicht  bügig,  einmal  gefaltet  und  minimal
angetrennt  (1  Zahn),  Marken  einwandfrei,  Fotoattest  Wehner  BPP  02/2023  (ME  1570,-)

942 I A (25) ** 300,-

6882 F 1947,  60+40  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  der  besseren  Zähnungsvariante  L  13  und
Wasserzeichen Z (Stufen flach fallend) im postfrischen kompletten Bogen zu 25 Stück mit
Druckvermerk  und  Plattenfehlern  auf  Feld  1,  2,  3  und  15,  Perforation  des
herstellungsbedingt  leicht  bügigen  Bogens  ist  vorgefaltet  und  in  den  Bogenrändern
mehrfach  angetrennt,  Marken  einwandfrei,  Fotoattest  Wehner  BPP  02/2023  (ME  1800,-)

942 I A Z (25) ** 360,-

6883 F 1947,  60+40  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  der  besseren  Zähnungsvariante  L  13  und
Wasserzeichen Z (Stufen flach fallend) im postfrischen kompletten Bogen zu 25 Stück mit
sehr seltenem Druckvermerk Typ a und den Plattenfehlern auf Feld 1, 2, 3 und 17, einige
Marken  rückseitig  mit  Teilabklatsch,  Bogen  herstellungsbedingt  bügig,  leicht  vorgefaltet
sowie  Ober-/  Unterränder  teilweise  angetrennt,  Marken  einwandfrei,  Fotoattest  Wehner
BPP  02/2023

942 I A Z (25)
DV a

** 400,-

6884 F 1947, 60+40 Pf. Leipziger Frühjahrsmesse in der Zähnungsvariante K 13¼ im postfrischen
kompletten  Bogen  zu  25  Stück  mit  Plattennummer  16  über  Feld  1  (durch  original
Bogenbeschnitt nicht vollständig) und den Plattenfehlern auf Feld 1, 2, 3 und 19, Teile der
Passerstriche  sind  im  Oberrand  sichtbar,   Bogenränder  herstellungsbedingt  ganz  leicht
bügig,  Perforation leicht  vorgefaltet,  Marken einwandfrei,  Fotoattest  Wehner BPP 02/2023
(ME 1.000,-)

942 I C (25)
Pl-Nr.

** 200,-

6885 1947,  60+40  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  der  Zähnungsvariante  K  13¼  und
Wasserzeichen Z (Stufen flach fallend) im postfrischen kompletten Bogen zu 25 Stück mit
Druckvermerk  und  Plattenfehlern  auf  Feld  1,  2,  3  und  5  sowie  im  Unterrand  eine
Doppelzähnung (senkrecht), Unterrand zwischen Feld 21 und 22 angetrennt, einwandfreie
Qualität, Fotoattest Wehner BPP 02/2023

942 I C Z (25) ** 150,-

6886 1947,  60+40  Pf.  Leipziger  Frühjahrsmesse  in  der  guten  Zähnungsvariante  L  13¼  im
postfrischen kompletten Bogen zu 25 Stück mit Druckvermerk und Plattenfehlern auf Feld
1, 2 und 3, Perforation des herstellungsbedingt leicht bügigen Bogens ist vorgefaltet, Ober-/
Unterrand sind mehrfach angetrennt, Marken einwandfrei, Fotoattest Wehner BPP 02/2023
(ME 560,-)

942 I D (25) ** 140,-

6887 1947,  6  Pfg.  Arbeiter  postfrischer  Viererblock  vom  Unterrand  mit  HAN  "4036.47  1"  in
einwandfreier  Qualität,  Farbbefund  Arge  (ME  250,-)

944 a HAN ** 60,-

6888 F 1947,  6  Pfg.  Arbeiter  schwärzlichbläulichviolett,  postfrischer  Viererblock  aus  der  rechten
unteren  Ecke,  einwandfrei,  signiert  Hohmann,  Farbbefund  Arge  Stumm  (ME  340,-)

944 e W (4) ** 90,-

6889 F 1947, 10 Pfg. Sämann dunkel- bis schwärzlichgelbgrün im Viererblock vom durchgezähnten
Plattenoberrand,  gestempelt  "ROTHENBURG  über  KÖNNERN  (SAALE)  5.?.48",
einwandfreie  Qualität,  unsigniert,  Arge-Farbbestimmung  Stumm,  Fotoattest  Schlegel  BPP
09/2022  (ME  600,-  +)

946 a POR
dgz (2)

140,-

6890 1947,  10  Pfg.  Arbeiter  postfrischer  Viererblock  aus  der  rechten  unteren  Ecke  in  der  b-
Farbe,  Farbbefund  Arge  Stumm  (ME  388,-)

946 b (4) ** 90,-

6891 1947,  10  Pfg.  postfrische  Oberrandmarke  in  der  besseren  b-Farbe,  Befund  Arge  Stumm
(ME  240,-)

946 b P OR ** 60,-

6892 F 1948, 10 Pfg. Arbeiter postfrisches Paar vom Unterrand mit "HAN 6030.48.1" in der
besseren c-Farbe, bisher nur sehr wenige Exemplare bekannt, Farbbefund ArGe
Stumm, Fotobefund Schlegel BPP (ME 3.000,-)

946 c HAN ** 1200,-

6893 F 1948,  10  Pfg.  Arbeiter  postfrische  Oberrandmarke  in  der  besseren  c-Farbe.  Farbbefund
ArGe  Stumm  (ME  2.000,-)

946 c P OR ** 650,-

6894 F 1947,  12  Pfg.  Arbeiter  gestempelt  im  durchgezähnten  Plattenbdruck-Oberrandviererblock,
Oberrand  angetrennt,  leicht  fleckig,  Kurzbefund  Schlegel  BPP  (ME  800,-)

947 P OR dgz 140,-

6895 1948, 15 Pfg. Arbeiter "schwärzlichsiena" im kompletten Bogen in postfrischer Erhaltung mit
seltener  HAN  "6015.48  2",  paar  Werte  Anhaftungen,  mittig  gefaltet  und  etwas  fleckig,
Michel  alleine  für  die  HAN  1000,-  Euro

948 aa (100) ** 130,-

6896 F 1947,  20  Pfg.  Freimarken  Arbeiter  in  mittelblau  bis  blau,  postfrischer  Viererblock  vom
Unterrand  mit  HAN  "6055.48  2"  senkrechte  Zähnung  im  Unterrand  (2  Zähne)  minimal
angetrennt,  ohne  Signatur,  Fotoattest  Schlegel  BPP  03/2019  (ME  1.000.-)

950 a HAN ** 250,-

6897 F 1947, 20 Pfg. Sämann (dunkel)kobaltblau, senkrechter Zehnerblock aus der oberen rechten
Bogenecke  mit  nicht  durchgezähntem  Plattendruck-Oberrand,  die  rechte  Marke  in  der
zweiten  Reihe  von  oben  mit  herstellungsbedingter  Gummiblase,  einwandfreie  Qualität,
farbsigniert  Arge  (ME  920,-)

950 b P OR
ndgz (2)

** 200,-

6898 1947,  20  Pfg.  Sämann  graukobalt  ungebraucht  (kl.  Gummifehler)  und  24  Pfg.
lebhaftbraunorange  gestempelt,  2  bessere  Farben,  Farbbestimmung  Bernhöft  und  jeweils
Kurzbefund  Schlegel  BPP 08/2022  (ME 300,-)

950 c, 951 d */ 55,-

6899 F 1948,  Streifband  Auslands-Drucksache  über  50g  20  Pfennig  mit  20  Pf.  AS  als  EF
Handrollstempel  Nördlingen  =c=  8.4.48  in  die  Schweiz.

950 EF 120,-

6900 1947, 24 Pfg. Stephan je als Einzelfrankatur auf Fernbrief mit den Plattenfehlern I, II und III
sowie  als  Normalmarke,  Plattenfehler  I  signiert  Arge  (Bedarfsqualität  mit  Eckfehler  oben
rechts), die anderen beiden Plattenfehler geprüft Schlegel BPP in guter Qualität (ME 540,-)

953 I/II/III 80,-
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6901 1947,  Fernbrief   Frei  durch  Ablösung  mit  Eilzustellung,  dafür  80  Pf.  80  Pf.  AS  Moosburg
(Oberbayern)  =b=  27.10.47  nach  Landshut  an  den  Landgerichts-Präsidenten.

957 EF 70,-

6902 1948,  Streifband   Auslands-Drucksache  80  Pfennig  AS  als  EF  mit  Handrollstempel
Hamburg  1   3.().48  nach  Kopenhagen.  Tarifporto  bei  351  -  400g  -  Absender  Werbefirma

957 EF 80,-

6903 F 1947,  80  Pfg.  Arbeiter  graublau  im  Viererblock  vom  Unterrand  mit  HAN  6007.48  1,
postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  10/2022

957 HAN ** 200,-

6904 F 1947,  84  Pfg.  postfrisches  einwandfreies  senkrechtes  Oberrandpaar,  obere  Marke  nur
unten  gezähnt  in  der  sehr  seltenen  Kombination  als  b-Farbe  und  zusätzlich   mit
Plattenfehler  "weißer  Fleck unter  U von DEUTSCHE",  von der  Arge konnten bisher  nur  2
Exemplare dokumentiert  werden,  Fotoattest  Schlegel  BPP 03/2019

958 b Udr PF I ** 330,-

6905 F 1948, 84 Pfg. Arbeiter postfrischer Viererblock aus der rechten unteren Ecke in der guten c-
Farbe. Farbbefund ArGe Stumm (ME 1.360,-)

958 c (4) ** 250,-

6906 F 1948,  84  Pfg.  Arbeiter  postfrische  Oberrandmarke  in  der  besseren  c-Farbe.  Farbbefund
ArGe  Stumm   (ME  800,-)

958 c P OR
ndgz

** 150,-

6907 1948, Ortsbrief 332g 40 Pfennig als Wertbrief 1500,- RM ( 40 + 100 Wert, 3 X 20 je 500,- )
mit  2  X  1.-  RM  Taube  als  MeF  München  1  2.4.48  über  München  2  nach  München  23
5.4.48  -6  Ankunft.  Siegel  nahezu  nicht  mehr  vorhanden.

959(2) 80,-

6908 1948,  Umschlag  Wertbrief  22,5  X  13,5  cm  267g  /  23000,-  Mark  (  80  +  100  +  46  X  20  )
Tarifporto 11,- RM mit den 4 Werten Taube ab Hamburg 11 8.5.48 nach Münster (Westf)  -
der verantwortliche Postler hat sicher feuchte Hände bekommen. Das waren um die 8 - 10
Jahresgehälter.

959,950,961,9
62

180,-

6909 1948,   Umschlag  ca  25  X  17,5  cm  als  Ortsbrief  3.  Gewichtsstufe  251  -  500g  mit
Einschreiben  (  40  +  60  R  )  mit  10  X  1.-  RM  Taube  Zf  Aschaffenburg  2  22.6.48  mit
Bankeingang  23.6.48.  Die  Marken  als  10er-Block  mit  OR  (rechter  unterer  Wert  kleiner
Einriss).  Ganz  ungewöhnliche  MeF  in  dieser  Gewichtsstufe.

959 Zf (10) 200,-

6910 1948, Zwei Wertbriefe 24 X 14 cm  über 20g / 9000,- Mark ( 48 + 100 + 18 X 20 ) mit 8 Pf.
AS und 2,- RM und 3,- RM Taube - der zweite mit 2 und 6 Pf. AS und 5,- RM Taube - beide
ab Alfeld(Leine)  - Absender Sparkasse.

960,961,945  -
962,943,944

95,-

6911 F 1948, Streifband, selbst gefertigt, ca 18 X 13,8 cm als Drucksache, höchste Gewichtsstufe
mit  Einschreiben  und  Eilzustellung  (  60  +  60  R,  80  Eil  )  mit  2.-  RM  Taube  EF  Kleve  1
15.6.48  nach  Bedburg-Hau.  Zus.  Vermerk:  aus  dem  Briefkasten.

960 EF 120,-

6912 1948,  Ortskarte mit Einschreiben ( 10 + 60 R ) mit 2.- RM und 5.- RM Taube Zehnfach ab
Altenfurt  über  Feucht  22.6.48.  Viel  Text  über  Währungsreform und Preise für  Marken.  Da
im  eigenen  Ort  geblieben,  ohne  extra  Ankunftstempel.  Ganz  ungewöhnliche  Verwendung
vom Höchstwert - und Zehnfach mit nur 2 Marken, dazu Zusatzdienst Einschreiben. Karte
im unteren Bereich leicht getönt.

960 Zf, 962 Zf 95,-

6913 1947,   Umschlag ca 22,5 X 19 cm als Auslandsbrief 120g ( 75 + 5 X 45 ) mit 3.- RM Taube
als EF ab Hamburg 1  8.9.47 nach Sao Paulo Brasilien. Empfänger Herr Ahrens, bürgt für
Richtigkeit.  Umschlag  deutliche  Falt-  und  Beförderungsspuren  -  als  EF  sehr  seltene
Verwendung.  Sicher  seltener  als  die  im  Mi.  aufgeführten  EF.

961 EF 160,-

6914 F 1947, Umschlag Wertbrief 24 X 16,5 cm 455g / 3000,- Mark ( 80 + 100 + 6 X 20 ) Tarifporto
3,- RM mit 3,- RM Taube als EF Passau 1 10.10.47 nach Aschaffenburg. Dort beschädigt
eingegangen. Absender Infla-Prüfstelle Peschl - bürgt für Portorichtigkeit. Senkr. Faltspur.

961 EF 120,-

6915 F 1948, Wertbrief 386g 4000,- RM im Ortsbereich ( 40 + 100 Wert, 8 X 20 je 500,- ) Tarifporto
3,- RM mit 3,-  RM Taube in EF ab München 2 Export-Schau 10.1.48 mit Ankunft  11.3.48.
Recht seltene Form der EF, exakt portogerecht.

961 EF 200,-

6916 1948,  Umschlag ca 23 X 16,3 cm als WERTBRIEF 458g / 3000,- RM mit 3,- RM Taube als
EF ab Hameln  13.6.48  nach Württemberg.  Deutliche  Beförderungsspuren,  senkr.  gefaltet.
Aber portogerechte EF vom 2. Höchstwert - auf Brief recht selten. Die Gebühren: Brief 80
Pf, Wert 1,- RM und je 500,- RM 20 Pf.

961 EF 95,-

6917 1948,  Umschlag ca 25 X 17 cm, Absender Landkreis Duderstadt  -  als  Drucksache 101 -
250g  30  Pfennig  mit  3.-RM  Taube  EF  Duderstadt  21.6.48  nach  Hilkerode.  Recht  seltene
Form  der  EF

961 Zf EF 120,-

6918 1948,  3 und 5 M. Taube vom nicht  durchgezähnten Plattenoberrand in  Zehnfachfrankatur
mit  2  weiteren  Marken  auf  tarifgerecht  frankiertem  R-Brief  ab  "BAD  BLANKENBURG
25.6.48"  nach  Ilmenau,  ohne  Ankunftsstempel,  gute  Bedarfsqualität

961-62 POR
u.a.

60,-

6919 1948, Ortsbrief 25g 32 Pfennig als Wertbrief 9500,- RM ( 32 + 100 Wert, 19 X 20 je 500,- )
mit 5,- RM Taube, 8 Pf. AS und 2 X 2 Pf. Ziffer Münster (Westf) 29.5.48 mit Ankunft gleicher
Tag Münster 1. Siegel entfernt.

962+945+912
1(2)

70,-

6920 1947,  75  Pfg.  Stephan  schwarzblauviolett,  waagerechtes  Paar  aus  der  unteren  rechten
Bogenecke,  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  Farbbefund  Bernhöft  (ME  260,-+)

964 b (2) ** 70,-

6921 1948,  84 Pf.,  Leipziger  Frühjahrsmesse,  postfrische Marke aus der  rechten unteren Ecke,
mit  Plattennummer "7",  Farbbefund Arge Stumm (ME 280,-)

968 a ** 70,-
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6922 F 1948, Ganzsache 12 Pf. AS mit 2 X 60 Pf. AS als Fernkarte Einschreiben und Rückschein
Marburg  (Lahn)  1  19.1.48  nach  Wiesbaden  21.1.48  Ankunft  und  Büroeingang.   Sehr
seltene Kombination- zu allen Zeiten. Dazu Befund Schlegel BPP. Natürlich etwas Spuren.

P 962 +
956(2)

200,-

GEMEINSCHAFTSAUSGABEN ZENSUR

6923 1947, Brief ab Prag  8.IV.47 - LP-Umschlag überklebt mit 3 X 1 Kc, eine Marke Fehlstelle
mit Best.-Stempel rot, nach Aachen. Brit. Zensur Prüfer =1088= - Empfänger nicht ermittelt,
retour  -  mit  Einlagezettel  PC-21  Riemer  Abb.  142,  dazu  noch  Zettel  PC26   B-116
Schreibmaschine  -  beide  mit  gleicher  Prüfernr.  -  Rückankunft  Prag  31   8.V.47.

95,-

AMERIK.+BRIT. ZONE (BIZONE)

6924 1946.  Fernbrief  4er-Block  mit  OR  ab  Nürnberg.  Fernbrief  24  Pf.  mit  8  X  3  Pf.  dabei  7er-
Block (6 + 1 anh, etwas über den Rand) Mettman 9.4.46. Fernbrief 24 Pf. mit waager. Paar
und 6er-Block 3 Pf. ab Moers 15.4.46 - dabei 1 X Abart =I=

1 (4), 1 (8), 1
(8)

50,-

6925 F 1946, Ortsbrief mit Einschreiben und Eilzustellung ( 8 + 30 R, 40 Eil ) mit 3 und 5 Pfennig
AM US-Dr, dazu 30 und 40 Pfennig Ziffer Kontrollrat Stuttgart 1 20.2.46 mit Ankunft. Offen
verschickt,  Klappe  eingesteckt.  Sollte  Ersttag  in  der  AZ  sein  (Phil.  Bedarf).  Es  soll
zumindest  einen  weiteren  Beleg  mit  Empfänger  =Stäbler=  geben.

1, 3 + 928,
929

160,-

6926 F 1946, Fernbrief über 20g mit Einschreiben und Eilzustellung ( 24 + 30 R, 40 Eil ) mit 3 und
8 Pfennig US-Druck, 3 Pfennig und 80 Pfennig dt. Druck ab Bad Mergentheim 28.1.46 nach
München mit Ankunft 29.1.46.

1, 5, 17, + 34 200,-

6927 1946,  42  Pfg.  deutscher  Druck  in  der  besten  Zähnungsvariante  als  Einzelfrankatur  und
Mehrfachfrankatur  jeweils  portogerecht,  teils  kleine Beeinträchtigungen,  1x  signiert  Hettler
BPP und jeweils  Kurzbefund Wehner  BPP (ME 690,-)

31 Dz, 31 Dz
(2)

140,-

6928 F 1945,  FERNBRIEF  über  20g  mit  EINSCHREIBEN  (  24  +  30  R  )  mit  4,  10,  15  und  25
Pfennig AM ab ILFELD (Südharz)  6.8.45 nach Rudolstadt Thüringen mit  Ankunft 13.8.45.
Absender  ist  das  Postamt  mit  Verschlußsiegel.  Mit  Attest  Hettler  BPP.  Sehr  seltene
Verwendung  im  später  abgetretenen  Gebiet.

2,6,8,9 550,-

6929 1945/46. Ortsbrief 8 Pf. mit waager. Paar 4 Pf. München 15 27.9.45  - Fernbrief 3 X 4 Pf.
3er-Streifen  Passau 1   6.11.45.  -  Fernbrief  über  20g 24 Pf.  mit  6er-Block  4  Pf.  US-Druck
Passau 2  19.1.46 -  alle  im Tarif  I.

2 (2)  -  2 (3)  -
2 (6)

60,-

6930 1946,  4  Pfg.  amerikanischer  Druck  mit  Setzfehler  im  Oberrand  "m  im  Oberrand  versetzt"
zusammen  mit  20  Pfennig  auf  portogerechtem Fernbrief,  ganz  leichte  Alterungsspuren  in
sonst  einwandfreier  Qualität,  signiert  und  Kurzbefund  Wehner  BPP 10/2019

2x Bes., 26
bAz

100,-

6931 F 1946,  5  Pf.  grün  per  fünf  auf  Kriegsgefangenenbrief  vom  28.2.46  aus  Hamburg  nach
Ägypten  mit  Inhalt  (interessant!),  Marke  und  Beleg  etwas  Spuren

3 (5) 100,-

6932 1946.  Fernbrief  Einschreiben  und  Eilboten  (  24  +  60  R,  80  Eil  )  mit  RM 1,69:  dabei  6er-
Block 5 Pf. mit Pl.-Nr 45867, dazu die Mi. 17 mit 3 versch. Abarten ab Emsdetten  - 7.10.46
nach  Rothenfelde  (Teuteb.W)  8.10.46  -  die  Marken  in  versch.  Einheiten  verklebt  VS  und
RS,  insgesamt  schon  ein  bisschen  bügig.

3 (7) + 8 (3) +
17 (23) + 22

(5)

70,-

6933 1946. Ortskarte 2 X 5 Pf. US-Druck waager. Paar Münster (Westf) 9.4.46, sauber gelocht.
Fernbrief  Einschreiben 84 Pf.  mit  121 X 5 Pf.  US-Druck,  senkr.  12er-Block,  auf  VS 24 Pf.
Ziffer  Kontrollrat  Fürth i.  Wald 15.4.46

3 (2)  -  3 (12)
+ 925

50,-

6934 1946,  6  Pfg.  amerikanischer  Druck  "y  Papier"  je  als  portogerechte  Einzelfrankatur  auf
Postkarte und als Mehrfachfrankatur auf Fernbrief, einwandfreie Qualität, Karte signiert und
jeweils mit Kurzbefund Wehner BPP 06/2022 430,-)

4y, 4y (2) 120,-

6935 F 1946, 6 und 12 Pfg. (3) amerikanischer Druck zusammen auf portogerechtem R-Fernbrief
vom  ersten  Tag  der  Wiederzulassung  Einschreiben  in  der  RPD  Frankfurt,  Umschlag  mit
geringen  Beförderungsspuren  und  Marken  normale  Zähnung,  rückseitig  kein
Ankunftsstempel,  keine  Signatur  mit  Fotoattest  Wehner  BPP  09/2022

4z, 7 zab (3) 180,-

6936 F 1946,  6  Pfg.  amerikanischer  Druck  als  leicht  überfrankierte  Einzelfrankatur  auf
Ortspostkarte  vom  Ersttag  2.7.45  in  der  OPD  Düsseldorf,  einwandfreie  Qualität,
ausführlicher  Kurzbefund  Wehner  BPP  07/2022

4z Bes. 100,-

6937 F 1946,  Karte  ZEITUNGSSACHE  C139b  Nachlieferung  von  1  Stück  =Kosmos=  mit  der
Gebühr  20  Pfennig,  hier  mit  2  X  10  Pfennig  US-Druck  Frankfurt/Main  25.7.46  nach
Stuttgart.  Formular  mit  Druck  9.30  aufgebraucht.  Marke  etwas  über  Rand  geklebt,  sehr
seltene  Verwendung  zur  AM-Zeit.

6 (2) 200,-

6938 1945/46. Umschlag mit 4er-Block 25 Pf. US-Dr. in München 15.9.45. Fenster-Umschlag mit
waager. Paar 10 Pf. und Pl.-Nr =4587=, R-Brief waager. Paar 15 Pf und 25 Pf. US-Dr, dazu
4 Pf. Ziffer, Fernbrief 4 X 6 Pf. Stuttgart 16.1.46

6 (2) Pl-Nr  -
9(4) -

8(2),9(2)+914
- 4(4)

40,-

6939 1945.  Anschriftteil  als  Päckchen  ???  Einschreiben  und  Eilzustellung  mit  10  Pf.  und  4er-
Block 25 Pf. US-Druck ab Passau 1  19.12.45 nach Stuttgart. Muss echt sein, ist von Herrn
Brauerei Peschl

6 + 9 (4) 90,-

6940 1945,  12  Pfg.  AM-Post  dunkelpurpur  amerikanischer  Druck  mit  6  und  8  Pfg.  auf
Sammlerbrief,  die  12  Pfg.  vom Oberrand  mit  teilweise  sichtbarer  Plattennummer  "45871",
einwandfrei,  Expertise  Hettler  01/2022

7z OR Pl-Nr. 60,-
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6941 F 1946,  12  Pfg.  (7)  amerikanischer  Druck  als  seltene  portogerechte  Mehrfachfrankatur  von
sieben  Stück  aus  Berlin,  Brief  rechts  mit  kleinen  Einrissen,  Marken  normale  Zähnung,
rückseitig  Ankunftsstempel,  interessanter  Bedarfsbrief,  keine  Signatur  mit  Fotoattest
Wehner  BPP  09/2022

7 zab (7) 180,-

6942 F 1946, Umschlag ca 25 X 17,5 cm als DRUCKSACHE  höchste Gewichts-Stufe 251 - 500g
60  Pfennig  mit   4  X  15  Pfennig  US-Druck  Passau  2  =p=  27.9.46  nach  Aschaffenburg.
Absender Herr Peschl, Inflapräsident und für 60 Jahre Vereinsmitgliedschaft ausgezeichnet
-  aber  erst  später.  Die  Marken  als  Bogenecke  li'oben.  Extrem  seltene  Gebührenstufe,  im
Michel  noch  nicht  verzeichnet.  Senkr.  Faltbug

8 (4) 190,-

6943 1946,  15  Pfg.  AM-POST  amerikanischer  Druck  als  EF  auf  zeitgerechter
Kriegsgefangenenkarte  ab  „SPRINGE  (DEISTER)  8.2.46“  (Britische  Zone)  nach
Großbritannien,  Karte  rechts  kl.  Einriss,  sign.  Hettler

8 50,-

6944 F 1948. Fernbrief Einschreiben Tarif II ( 20 + 40 R ) mit 60 Pf. Ziffer Netzaufdruck als EF, mit
OR, ab Passau 2 18.9.48 nach Aschaffenburg 18.9.48 - gleicher Tag. Dazu Attest Schlegel
BPP. Sehr seltene EF dazu mit OR, damit Position der Marke nachprüfbar - und bekannter
Absender/Empfänger.

VIII / II 380,-

6945 1945,  15  Pf.  (4)  amerikanischer  Druck  zusammen  mit  4  Pf.  (2)  englischer  Druck  auf
seltenem Ortsbrief per Einschreiben-Rückschein aus der ersten Portoperiode, Marken und
Beleg  teils  mit  Beeinträchtigungen  aber  nicht  so  häufige  68  Pfennig  Frankatur,  geprüft
Hettler  BPP

8 (4), 11 (2) 80,-

6946 1946. Brief Einschreiben mit 4, 2 X 15, 20 + 30 Pf. AM-Post, versch. Ausgaben Schiefbahn
b.  Krefeld  15.10.46  mit  brit.  Zensur  =19408=  (Streifen  etwas  über  die  Frankatur  geklebt).
Auslandsbrief 75 Pfennig mit 6,8,10,3 X 12 Pf. alle Ausgaben, 15 Pf. ab Pönitz (Ostholstein)
28.9.46 nach Nordamerika.

8 (2)  u.a. 40,-

6947 F 1945,  Kriegsgefangenenbrief  mit  25  Pfennig  AM  US-Dr.  als  EF  ab  Menden  Iserlohn
12.10.45  an  das  Rote  Kreuz  nach  Genf.  Dort  Eingangs-Nummerator.

9 EF 200,-

6948 1946. Firmen-Antwortbrief 24 Pf. mit 8 X 3 Pf. engl. Druck, vier waager. Paare, ab Kappeln
(Schlei) 9.5.46 nach Berlin-Tempelhof mit Eingang 17. Mai. Dabei 1 X Abart =I=

10 (8) 50,-

6949 F 1946,  4  Pfg.  (3)  englischer  Druck  vom  Unterrand  mit  Passerkreuz  zusammen  mit  3  Pfg.
deutscher  Druck  im  Unterrandviererblock  und  Plattenfehler  I  "G  vom  linken  Pfennig  dick
nach oben verlängert" auf portogerechtem Fernbrief ab Beriln, Brief mit Beförderungspuren
sowie  rückseitig  unten  minimaler  Fehlstelle,  Marken  einwandfrei,  signiert  HEP  und
Fotoattest  Wehner  BPP  06/2022

11 Cy (3), 17
a Az I u.a.

160,-

6950 F 1946. Viererblock 5 Pfennig engl. Druck Bogenecke li.oben mit Platten-Nummer =3 C= und
zentriert gestempelt Hannover-Linden 29.10.46. Dazuz Attest Schlegel BPP. Hier also nicht
als Paar, sondern als 4er-Einheit.

12 A y Pl.-Nr.
(4)

160,-

6951 1945, 8 Pfg. englischer Druck auf guter Papiervariante z im kompletten postfrischen Bogen
zu  100  Stück,  dabei  Plattennummer  4  B  und  komplette  Bogenzähnummer  sowie
Passerkreuz  rechts,  Bogen  gefaltet  und  teils  in  den  Rändern  angetrennt  (ME  1500,-+)

14 Az (100) ** 100,-

6952 1946,  8  Pfg.  (3)  englischer  Druck  auf  hierbei  seltenem  Papier  z  als  portogerechte
Mehrfachfrankatur, Marken einwandfrei, Brief mit unten mit leichten Alterungsspuren, keine
Signatur mit Fotoattest Wehner BPP 03/2018 (ME 500,-)

14 Az (3) 90,-

6953 1946,  Umschlag  im  kleinen  =Sackformat=  als  Drucksache  über  20g  4  Pfennig  mit  4  X  1
Pfennig  dt.  Druck,  untere  linke  Bogenecke  als  Streifen  Halle  (Westf)  18.2.46  im
Ortsbereich.

16 (4) 80,-

6954 F 1946, 1 Pfg. - 1 RM AM Post, kompletter Satz einheitlich gestempelt HANNOVER-LINDEN
d überwiegend 23.10.46 bzw. 29.10.46, teils vom Bogenrand, einige Werte mit der für diese
Ausgabe  normalen  Zähnung,  optisch  sehr  ansprechender  Satz  in  einwandfreier  Qualität,
verschiedene  Zähnungen,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  950,-+)

16-35 250,-

6955 F 1946. Fernbrief Einschreiben 84 Pf. mit 14er-Einheit auf VS, mit UR, dazu 14er-Blockeinheit
ohne  Ränder  auf  RS.  Aufgabe  Emsdetten  29.10.46  nach  Duisburg-Meiderich  31.10.46  -
fast  also  Letzttag.  Recht  seltene  Einheiten  portogerecht  auf  Brief

17 (28) 130,-

6956 1945,  3  Pfg.  deutscher  Druck  blauviolett  in  Zähnungsvariante  L  11:11½  im  kompletten
postfrischen  Bogen  zu  100  Stück,  dabei  der  seltene  Plattenfehler  XIV  "M  im  Oval  in  der
Mitte oben und rechts verdickt" der nur bei einer Teilauflage vorkommt, Bogenränder neben
Feld 90 und 100 fehlen

17 bBz (100)
r4

** 220,-

6957 F 1945, 3 Pfg. AM Post blauviolett als Viererblock in der hierbei seltenen Zähnungsvariante L
11½,  gestempelt,  senkrecht  ist  der  Viererblock  unten  leicht  angetrennt  sowie  vorgefaltet,
Marken  mit  normaler  Zähnung,  keine  Signatur  mit  Fotoattest  Wehner  BPP  04/2018  (ME
3000,-)

17 b Dz (4) 500,-

6958 F 1945,  3  Pfg.  AM  Post  blauviolett  als  waagerechtes  Paar  in  der  hierbei  seltenen
Zähnungsvariante  L  11½,  gestempelt,  einwandfrei  normale  Zähnung,  keine  Signatur  mit
Fotoattest  Wehner  BPP  (ME  1500,-)

17 b Dz (2) 250,-

6959 1945, 4 Pfg. (2) deutscher Druck in der hierbei guten Zähnung L 11:11½ als portogerechte
Mehrfachfrankatur  auf  Ortsbrief,  Marken  einwandfrei  normale  Zähnung,  Brief  mit  leichten
Spuren,  keine  Signatur  mit  Kurzbefund  Wehner  BPP  06/2022  (ME  370,-)

18 Bz (2) 80,-



AMERIK.+BRIT. ZONE (BIZONE)
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

206

6960 F 1945,  6  Pfg.  AM  Post  auf  sogenanntem  Etikettenpapier  (1.  Auflage)  als  postfrisches
waagerechtes  Paar,  einwandfreie  Qualität,  Felder  36  und  37,  dabei  Feld  37  mit
Feldmerkmal,  keine  Signatur  mit  Fotoattest  Wehner  BPP  06/2022  (ME  900,-)

20 Axa (2) ** 160,-

6961 F 1945, 6 Pfg. AM Post auf sogenanntem Etikettenpapier (1. Auflage) als postfrisches rechtes
Seitenrandstück, einwandfreie Qualität, keine Signatur mit Fotoattest Wehner BPP 06/2022
(ME 450,-)

20 Axa ** 100,-

6962 F 1946, 8 und 10 Pfg. deutscher Druck je im Oberrand-Viererblock zusammen mit vier mal 1
Pfg. auf portogerechtem Einschreiben-Ortsbrief, dabei Mi-Nr. 22 Az I, dekorativer Beleg mit
üblichen  Beförderungsspuren,  Marken  einwandfrei  mit  normaler  Zähnung  (bei  einem  8
Pfennig  Wert  ist  ein  Nadelloch herausgefallen),  signiert  HEP und Fotoattest  Wehner  BPP
06/2022 (ME ca.  700,-)

21 Dz (4), 22
Az I u.a.

180,-

6963 1946,  10  Pf.  deutscher  Druck  zusammen  mit  5  Pf.  amerikanischer  Druck  auf
Kriegsgefangenenkarte  mit  Aufkleber  "Absender  zurück  /  Nur  vorgedruckte  Post-  /
antwortkarten  zulässig",  etwas  Spuren

22, 3 80,-

6964 1945,  10  Pfg.  deutscher  Druck  gezähnt  11½  Papier  z  im  postfrischen  Viererblock  vom
linken  Bogenrand,  unsgniert  und  einwandfrei,  Fotoattest  Wehner  BPP  (ME  2.000,-  +)

22 Dz (4) ** 320,-

6965 1945, 12 und 42 Pfg. deutscher Druck zusammen auf interessantem postgeschichtlichen R-
Beleg, 12 dabei bessere Zähnung, hier ist deutlich die Anordnung zu erkennen, dass eine
zentrale Entwertung vorgesehen war, ausführlich im Kurzbefund Wehner BPP beschrieben,
Beleg und Marken mit Beeinträchtigungen

23 Cz u.a.
Bes.

90,-

6966 1945,  15  Pfg.  deutscher  Druck  in  bester  Zähnungsvariante  L  11½:11  im  kompletten
postfrischen Bogen zu 100 Stück, dabei rechts eine senkrecht verlaufene Doppelzähnung,
Bogen waagerecht und senkrecht 1x gefaltet sowie leichte Alterungsspuren

24 Cz (100) r4 ** 120,-

6967 1946,  16  Pfg.  AM-Post  deutscher  Druck  als  linkes  Randstück  von  Feld  41  (sogenannte
kurze  Marke)  portogerecht  auf  Ortsbrief  "BREMEN  5  x  18.3.46".  Fotobefund  Hettler  BPP

25 A 45,-

6968 1946,  20  Pfg.  detuscher  Druck  mit  dem  Setzfehler  14.00  statt  14,00  im  Oberrand
zusammen mit weiteren AM Post werten auf portogerechtem Einschreiben-fernbrief ab Bad
Harzburg  nach  Berlin  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität,  keine
Signatur  mit  Fotoattest  Wehner  BPP  03/2018  (ME  400,-)

26 b Az Br I
u.a.

90,-

6969 1945, 24 Pfg. AM-Post dunkelsiena, 150 postfrische Werte, 1½ kpl. Bögen, in der Zähnung
11½:11,  der  kpl.  Bogen  mit  Bogenzählnummer  und  einigen  Plattenfehlern,  farbfrisch,
einwandfrei  (ME  ca.  825,-)

27 Cz ** 80,-

6970 F 1945,  25 Pfg.  deutscher  Druck in  Zähnungsvariante L 11½:11 im kompletten postfrischen
Bogen  zu  100  Stück,  dabei  neben  Feld  20  befindet  sich  auch  ein  Packerkürzel,  Bogen
gefaltet  und  zum  Teil  leicht  in  den  Rändern  angetrennt,  Fotoattest  Wehner  BPP  (ME
2750,-)

28 Cz (100) r4 ** 400,-

6971 F 1946, STREIFBAND DRUCKSACHE mit 30 Pfennig dt. Dr. als EF ab Bielefeld (Hbf) 2 =b=
7.1.46 nach Berlin.  Die Marke als  =B= bezeichnet.  links Faltspuren senkrecht,  verm. vom
Rückversand  im  Umschlag,  rechts  unten  kleiner  Einriss.  Sehr  seltene  Verwendung  und
Gewichtsstufe.

29 EF 130,-

6972 1946,  Umschlag  ca  25  X  17,5  cm  mit  2  X  40  Pfennig  AM-Post  als  Fernbrief  3.
Gewichtsstufe  mit  Eilzustellung  ab  Aschaffenburg  26.2.46  nach  Passau,  dort  leider  ohne
Ankunftstempel.  Umschlag  etwas  Beförderungsspuren,  senkr.  gefaltet.  Signiert  Schlegel
BPP  mit  =c  A  =  .  Im  Mi.  immerhin  mit  600,-€  bewertet.  Aus  der  Honsalek-Sammlung.

30 (2) 110,-

6973 F 1946.  Fernbrief  mit  Einschreiben,  Tarif  II,  mit  4er-Block  6  Pf.  engl.  Druck,  Bogenecke
li.unten mit Zählnummer =2643=, dazu 4er-Block Bogenecke re.oben mit Nummer =7444=
ab  Wolfenbüttel  13.4.46  nach  Berlin-Charlottenburg  18.4.46.  Dazu  Zensur-Verschluss.
Zwar  über  Tarif  frankiert,  aber  Einheit  mit  Nummer  -  gleich  2  X.

30 (4) + 13 (4) 360,-

6974 F 1945,  40  Pfg.  AM-Post  Deutscher  Druck  rosakarmin  aus  der  rechten  oberen  Bogenecke,
gezähnt  L  11:11½,  Papier  z,  rote  3stellige  Bogenzählnummer  583,  Schalterbogentyp  4,
Handrollstempel "COBURG 1", minimal Patinaansatz, sonst einwandfrei, Fotoattest Wehner
08/2021 (ME 5.000,-)

30 b Bz r3 800,-

6975 F 1946.  Fernbrief  über  20g  mit  Einschreiben  und  Rückschein  (  48  +  60  R,  60  RSch  )
Tarifporto  RM  1,68  mit  4  X  42  Pf.  AM-Post,  hier  als  4er-Block  (Zähnung  unten  leicht
unsauber),  ab  Passau  2  (woher  auch  sonst)   nach  Aschaffenburg,  Ankunft  1/46.  Signiert
Hettler  BPP.  mit  =C=.  Portogerechte  MeF,  dazu  Block  und  die  besten  Namen  für
portogerechte  Briefe.

31 (4) 180,-

6976 1945,  42,  3  und  1  Pf.  Deutscher  Druck  zusammen  auf  Ortszustellurkunde  der  ersten
Portoperiode,  deutliche  Beanstandungen  aber  selten,  für  Portostufensammler

31, 17, 16 60,-

6977 1946,  Kriegsgefangenenbrief  mit  50 Pfennig  als  EF ab Overath  1.4.46 -  etwas neben der
Zeut  -  an Kgf  APO 776 US-Army.  Umschlag links verkürzt.  Spuren

32 B EF 95,-

6978 1946,  60  und  50  (2)  Pf.  deutscher  Druck  zusammen  mit  8  Pf.  amerikanischer  Druck  auf
Einschreiben-Rückschein Fernbrief der zweiten Gewichtsstufe in der zweiten Portoperiode
von  Hamburg  nach  Leipzig  mit  rückseitigen  Ankunftsstempeln,  8  Pfennig  oben  mit
Beeinträchtigungen,  Brief  leichte  Knitter

33, 32 (2), 5 80,-

6979 1945,  80  Pfg.  AM-Post  auf  Briefstück,  gestempelt  "HANNOVER  31.1.46",   Zähnung  mit
Unzulänglichkeiten,  geprüft  Schlegel  BPP

34 a A 45,-
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6980 F 1946, Fernbrief mit Einschreiben, Rückschein und Eilzustellung Land ( 12 + 30 R, 30 RSch,
80 Eil Land ) mit 2 X 1 Pfennig, 2 X 25 Pfennig und 1,- RM dt. Druck ab Hannover-Stöcken
=b= 29.1.46 nach Havelse über Seelze. Ankunft 31.1.46. Im Michel nur für den Tarif II mit
1900,-  bewertet,  für  den  Tarif  1  mit  1,52  RM  fehlt  noch  die  Angabe.  Dürfte  eine  der
seltensten  Gebühren-Kombinationen  zur  AM-Zeit  sein.

35, 28(2) +
16(2)

320,-

6981 F 1946. Fernbrief über 20g mit Einschreiben ( 48 + 60 R ) mit 1.- RM AM-Post, dazu 2 X 4 Pf.
US-Dr.  ab  Solingen-Wald   6.5.46  nach  Karlsruhe  10.5.46.Saubere  Qualität,  dazu  Attest
Schlegel  BPP  Umschlag  senkr.  Faltspur.

35 + 2(2) 220,-

6982 F 1946, Umschlag ca 25 X 12,6 cm als Ortsbrief über 250g 40 Pfennig mit Einschreiben 60
Pf. Tarifporto 1.- RM mit 1.- RM AM-Post als EF Hildesheim 1 =k= 30.3.46 an Herrn Prof.
Topf im Ort. Im Befund Hettler zwar als um 8 Pf. überfrankierter Brief bezeichnet, aber die
3. Gewichtsstufe ist hier zu unterstellen. Zähnung etwas unregelmäßig.

35 EF 320,-

6983 F 1948. Umschlag ca 23 X 16,3 cm als Fernbrief Einschreiben ( 84 Pf. ) mit Bogenteil 42 X 2
Pf.  Bandaufdruck,  mit  OR  und  Seitenrand,  unten  zwei  Marken  anhängend,  ab  Heilbronn
(Neckar)  1  30.8.48  -  der  Einschreibzettel  wurde  offensichtlich  vergessen.  Sehr  seltene
gebrauchte  Einheit,  Klebefalte  oben  rechts.

36 I (42) 180,-

6984 1948,  Luftpostbrief Inland 29 Pfennig (  24 + 5 LP ) mit  6 und 8 Pf.  Band, 15 Pf.  Netz ab
Frankfurt/Main  2  15.7.48  nach  Berlin.  ERSTTAG  für  die  gebührenpflichtige  Luftpost  ab
Bizone  nach  Berlin.  Von  !!  Berlin  wurde  kein  Zuschlag  erhoben,  Ableitung  mit  der
Luftbrücke.

37 I + 38 I +
41 II

80,-

6985 F 1948,  8  Pfg.  Netzaufdruck  im  waagerechten  Paar  vom  Unterrand  mit  HAN  6019.48  2,
postfrisch,  einwandfrei,  Fotobefund  Schlegel  BPP  10/2022

38 II HAN ** 100,-

6986 1948,  80 Pfg.  Netzauifdruck mit  kopfstehendem Aufdruck (Zähnung rechts abgescnhitten)
und  10  Pfg.  Bandaufdruck  zusammen  auf  portogerechtem  Nachnahme-Einschreiben-
Fernbrief,  einwandfreie  Qualität,  signiert,  Kurzbefund  Schlegel  BPP  02/2022

39 I, 50 II K 80,-

6987 1948,  24  Pfg.  Arbeiter  Bandaufdruck  mit  doppeltem  Aufdruck  zusammen  mit  10  Pfg.
Arbeiter  Netzaufdruck  und  75  Pfg.  Ziffern  Netzaufdruck  auf  um  1  Pfg.  überfrankiertem
Einschreiben-Fernbrief,  senkrecht  außerhalb  der  Frankatur  gefaltet,  sonst  einwandfrei,
signiert  und  Kurzbefund  Schlegel  BPP  02/2022

39 II, 44 I DD,
67 II

80,-

6988 F 1948, 10 Pfg. Arbeiter mit  Netzaufdruck, postfrisches Stück aus der rechten oberen Ecke,
mit  Ur-Plattenfehler  "großer  weißer  Fleck  am  rechten  Arm"  in  einwandfreier  Qualität,
Kurzbefund  Schlegel  BPP  (ME  250,-)

39 II PF III ** 100,-

6989 F 1948,  12  Pfg.  grau  und  24  Pfg.  Arbeiter  je  im  senkrechten  Paar  zusammen  mit  8  Pfg.
Arbeiter  auf  R-Brief  ab  Göppingen,  dabei  bei  den  Paaren  je  die  obere  Marke  mit
kopfstehendem  uind  die  unteren  mit  normalem  Bandaufdruck,  zudem  die  8  Pfg.  mit
kopfstehendem  Bandaufdruck,  einwandfrei,  geprüft  Ing.  Becker  und  Schlegel  BPP  (ME
660,-)

40 I / 44 I NK
b, 38 I K

130,-

6990 F 1948. Umschlag ca 23 X 16 cm als Drucksache 101-250g Einschreiben ( 30 + 60 R ) mit
senkr.  6er-Block  15  Pf.  AS  Netzaufdruck  ab  Passau  2   19.7.48  nach  München  20.7.48.
Dazu  Befund  Schlegel  BPP.

41 II (6) 280,-

6991 F 1948,  15  Pfg.  Netzaufdruck  vom  Oberrand  mit  nicht  durchgezähntem  Plattenoberrand,
postfrisch,  einwandfrei,  Fotobefund  Schlegel  BPP  10/2022

41 II 11 POR
ndgz

** 150,-

6992 F 1948,  20  Pfg.  Bandaufdruck  vom  durchgezähnten  Plattendruck-Oberrand  mit  15  Pfg.
Bandaufdruck vom nicht durchgezähnten Plattendruck-Oberrand und 25 Pfg. Netzaufdruck
vom  Walzendruck-Oberrand  sowie  24  und  80  Pfg.  Bandaufdruck  vom  Walzendruck  bzw.
nicht  durchgezähnten  Plattendruck-Oberrand  auf  R-Eilbotenbrief  von  Köln  nach  Stuttgart
mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  einwandfrei

43 I P OR dgz
u.a.

100,-

6993 1948. Auslandsbrief 50 Pf. mit 2 X 25 Pf. AS Netz, waager. Paar mit Seitenrand ab Passau
2  8.7.48 nach Linz Österreich, dort mit Zensur

45 II (2) 80,-

6994 F 1948,  25  Pfg.  Arbeiter  mit  Netzaufdruck,  senkr.  Viererstreifen  aus  der  rechten  unteren
Bogenecke mit im Michel nicht gelistetem Druckerzeichen "5" negativ, dazu durch schrägen
Bogenumschlag  nur  teilweise  bedruckt!  Die  oberen  beiden  Marken  mit  Falzrest  bzw.
Haftstelle,  die  unteren  beiden  postfrisch  einwandfrei,  seltene  und  dekorative  Einheit!

45 II DZ **/* 150,-

6995 F 1948, 40 Pfg. Arbeiter Netzaufdruck, rechtes Randstück mit DÜNNEM Papier. Diese extrem
seltene Abart  ist  bisher  nur  bei  sehr  wenigen Werten gelistet  (36  Iy  ME 1.600,-)  bzw.  bei
div.  Urmarken  ohne  Aufdruck,  die  40  Pfg.  ist  hierbei  jedoch  noch  gar  nicht  bekannt,
einwandfrei  postfrisch,  geprüft  Schlegel  BPP  sowie  Fotoattest  Schlegel  BPP  01/2019

47 II y ** 350,-

6996 1948,  50  Pf.  (2)  Bandaufdruck  zusammen  mit  je  2x  10  und  8  Pf.  Netzaufdruck  auf
portogerechtem  Ortsbrief  per  Einschreiben-Rückschein  innerhalb  Frankfurt,  leichte
Öffnungsmängel  und  Brief  leicht  getönt

48 I (2), 39 II
(2), 38 II (2)

60,-

6997 1948,   Auslandskarte  mit  Eilbestellung (  30 + 100 Eil  )  mit  50 Pf.  und 80 Pf.  Band,  diese
aber  ohne  Ecke  verklebt,  Wuppertal-Vohwinkel  12.7.48  nach  Solothurn  14.VII.48.  Trotz
fehlender Ecke echt selten. Und Bedarf !!! Dazu Auslands-Eilbrief mit 3 X 50 Pf. Netz ( 50 +
100 Eil ) Bonn 1  12.7.48 nach Schweden, senkrechte Faltung.

48 I + 50 I - 48
II (3)

65,-
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6998 F 1948,  Fernbrief  über  250g  mit  Eilzustellung  (  80  +  80  )  mit  2  X  80  Pf.  Band   ab
Handrollstempel  Passau  2   2.8.48  nach  Aschaffenburg  mit  Ankunft,  aber  undeutlich.
Absender  Herr  Peschl  und  Empfänger  Herr  Pischinger,  steht  für  Portorichtigkeit  und
ausgefallene  Gewichtsstufe.  Natürlich  deutliche  Beförderungsspuren.  Die  Bewertung  ist
eigentlich  ein  Witz  !!

50 I (2) 120,-

6999 F 1948,  8  Pfg.  Ziffer  mit  Bandaufdruck,  in  der  besseren  aa-Farbe  (32  Stück),  postfrisch,
Farbbefund  Arge  Bernhöft,  signiert  Schlegel  BPP  (ME  1.280,-)

53 I aa (32) ** 220,-

7000 F 1948, 8 Pfg. Ziffer mit Bandaufdruck, vom durchgezähnten Oberrand, in der besseren aa-
Farbe, postfrisch und einwandfrei, Farbbefund Arge Bernhöft, Fotobefund Schlegel BPP 07/
2022 (ME 800,-)

53 I aa P OR
dgz

** 120,-

7001 F 1948,  8  Pfg.  Bandaufdruck,  dünnes  Papier,  postfrisch,  einwandfrei  und  unsigniert,
Fotoattest  Schlegel  BPP  02/2023

53 I y ** 600,-

7002 F 1948,  8  Pfg.  Ziffer  orangerot  Bandaufdruck  auf  dünnem  Papier,  postfrisch,  einwandfrei,
geprüft  Schlegel  BPP  (ME  2.000,-)

53 I y ** 360,-

7003 F 1948. Fernbrief Einschreiben Tarif II ( 20 + 40 R ) mit 12 Pf. Ziffer Bandaufdruck, dazu 4 X
12 Pf. AS 4er-Block mit OR, ab Passau 2  18.9.48 nach München 19/20.9.48. Dazu Attest
Schlegel BPP - auch die Ziffer-Marke mit OR.

56 I + 40 I (4) 320,-

7004 F 1948,  12  Pfg.  Ziffernserie  mit  Netzaufdruck,  dieser  doppelt  UND  kopfstehend  und  im
oberen  Bereich  nicht  flächendeckend!  Einwandfrei  postfrisch  signiert  'SB'  (für  Süddt.
Briefmarkenversand)  mit  Fotoattest  Schlegel  BPP  07/2018  (ME  1.400,-)

56 II K D ** 350,-

7005 F 1948.  Fernbrief  Einschreiben  Tarif  II  (  20  +  40  R  )  mit  4  X  15  Pf.  Ziffer  grün,  mit
Bandaufdruck  KOPFSTEHER  ab  Schliersee   17.9.48  nach  München.  Die  Marken  als
Viererblock.  Dazu  Attest  Schlegel  BPP.

58 I (4) K 380,-

7006 F 1948. Umschlag ca 22 X 14 cm als MISCHSENDUNG 101-250g Einschreiben ( 30 + 60 R )
mit  waager.  Paar  45  Pf.  Ziffer  Netzaufdruck  ab  Passau  2   14.9.48  nach  Aschaffenburg
15.9.48  Ankunft.  Als  Versandart  äußerst  selten,  als  Frankatur  fast  nicht  zu  finden.
Umschlag  senkr.  gefaltet,  und  mit  Attest  Schlegel  BPP.

65 II (2) 720,-

7007 F 1948,  84  Pfg.  Ziffern  grün  Netzaufdruck,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren  rechten
Bogenecke  mit  Druckerzeichen  "F",  einwandfreie  Qualität,  ungefaltet  und  unsigniert,
Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME  -,-)

68 II DZ ** 180,-

7008 F 1948, 1 RM. Bandaufdruck, Aufdruck kopfstehend, postfrisch, einwandfrei mit der für diese
Ausgabe normalen Zähnung, signiert Dr. Dub und Schlegel BPP, Fotoattest Schlegel BPP
02/2023

A IX/I K ** 500,-

7009 1948,  4  Pfg.  braun  mit  doppeltem  Kammschlag  im  Oberrand  als  kompletter
Zwanzigerstreifen  (mittig  senkrecht  mit  Vorfaltung)  in  postfrischer  Erhaltung,  einwandfreie
Qualität,  dekorative  Einheit,  keine  Signatur

74 XF DZ (10) ** 80,-

7010 1948,  5  Pfg.  blau  Type  I,  senkrechter  Zehnerstreifen  vom  linken  Bogenrand  mit  allen
Rändern  und  zusätzlicher  senkrechter  Zähnung  im  Seitenrand  in  postfrischer  Erhaltung,
Rand  teils  bügig  sowie  mittig  gefaltet  in  sonst  einwandfreier  Qualität,  keine  Signatur

75 I WB DZ
(10)

** 70,-

7011 1948/53.  Fernbrief  20  Pf.  mit  Seitenrand-4er-Block  5  Pf.  wg  liinks  ab  Karlsruhe  (Baden)
10.9.48  nach  Berlin.  Fernbrief  Einschreiben  60  Pf.  mit  waager.  Paar  30  Pf.  wg  blau  ab
Mainburg 21.9.48 (Umschlag kleiner Einriss rechts). Paketkarte DM 1,10 mit 10 Pf. PH, auf
RS 4er-Block 25 Pf. Bauten wg ab Worms 13.7.53

75 wg (4)  -
89 wg (2)  -
87 wg (4) +

128

50,-

7012 F 1948,  8  Pfg.  blau  als  extrem  seltene  Verwendung  von  30  Stück  auf
INLANDSTELEGRAMM,  es  sind  nur  ganz  wenige  Telegramme  zur  Bautenzeit  mit
Frankatur bekannt, da es sich hier um Aufbrauch überschüssiger Werte handelt, wurde auf
genaue  Frankierung  keinen  größeren  Wert  gelegt,  Marken  überwiegend  einwandfrei,
Telegramm  selbst  gerade  an  den  Rändern  mit  kleinen  Einrissen  und  Bügen  was  völlig
normal  ist  und  den  Bedarf  unterstreicht,  ein  Dokument  für  die  große  Sammlung,  keine
Signaturen

79 WB (30)
Telegr

800,-

7013 1948,  10  und 20 Pf.  Bauten zusammen mit  50  Pf.  Netzaufdruck  auf  Bauten-Ersttagsbrief,
hier  sogar  zusätzlich  als  Jeiabrief,  der  Brief  war  unterfrankiert  und  wurde  am  Ersttag  mit
zwei  Bautenwerten  nachfrankiert,  Brief  links  mit  Einriss  und  leichter  Randtönung

80, 85, 48 II 80,-

7014 1948, 16 Pfg. blaugrün als portogerechte Mehrfachfrankatur von fünf Stück, dabei ein linker
unterer  Eckranddreierstreifen  zusammen  mit  weiterem  Randstreifen  auf  R-Fernbrief  der
zweiten  Gewichtsstufe,  R-Zettel  gestempelt,  leichte  Spuren  in  sonst  einwandfreier
Bedarfsqualität,  rückseitig  Ankunftsstempel,  keine  Signatur

83 WB (5) ER 70,-

7015 1948,  20  Pfg.  rot  mit  Doppelzähnung  im  Bogenteil  zu  30  Stück  vom  Oberrand  in
postfrischer  Erhaltung,  dabei  die  mittlere  Reihe mit  doppeltem Kammschlag,  einwandfreie
Qualität  mit  drei  leichten senkrechten Vorfaltungen,  ansprechende Einheit,  keine Signatur

85 WF DZ
(10)

** 70,-

7016 F 1948, 40 Pf. Bauten grauviolett im postfrischen linken oberen Eckrandviererblock, dabei alle
drei  Typenformen,  linke  untere  Marke  Type  Ia,  rechte  obere  Marke  Type  Ib  und  beide
weiteren Werte Type I (Bogenfelder 101 /102 und 111 / 112), tolle und seltene Einheit der
Bautenserie, Marken einwandfrei, im Rand Falzreste (ME 550,-+)

90 a Ia, Ib, I
(2) XB ER

** 160,-

7017 F 1948, 40 Pf. Bauten grauviolett im postfrischen linken oberen Eckrandviererblock, dabei alle
drei  Typenformen,  beide  linken Marken Type Ia,  rechte  untere  Marke  Type Ib  und rechte
obere  Marke  Type  I  (Bogenfelder  201  /202  und  211  /  212  Platte  2a),  tolle  und  seltene
Einheit  der  Bautenserie,  einwandfrei  (ME  750,-+)

90 a Ia (2), Ib,
I WB ER

** 300,-
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7018 F 1948, 40 Pf. Bauten grauviolett im postfrischen linken oberen Eckrandviererblock, dabei die
linken Marken Type Ia und die rechte untere Marke Type Ib (Bogenfelder 201, 211 und 212
Platte 2A), tolle und seltene Einheit in einwandfreier Qualität mit rückseitig ein paar kleinen
braunen Punkten die herstellungsbedingt sind (ME 1050,-+)

90 a Ia (2), Ib,
I WD ER

** 350,-

7019 F 1948,  40  Pf.  Bauten  grauviolett  im  postfrischen  linken  unteren  Eckrandviererblock,  dabei
die linken Marken und die untere Marke Type Ia (Bogenfelder 381, 391 und 392 Platte 2A),
tolle und seltene Einheit in einwandfreier Qualität (ME 1050,-+)

90 a Ia (3), I
WD ER

** 350,-

7020 1948,  40  Pf.  Bauten  grauviolett  im  postfrischen  Zehnerblock  vom Oberrand  (zwei  Werte),
dabei die rechte untere Marke in in Type Ia (Bogenfeld 345 Platte 2a), Marke in Untertype
einwandfrei (ME 250,-+)

90 a Ia WB, a
I WB (9)

** 80,-

7021 F 1948,  40 Pf.  Bauten grauviolett  in  Type Ia  als  portogerechte Einzelfrankatur  auf  Fernbrief
ab Ludwigsstadt  nach München,  Marke und Brief  in  einwandfreier  Bedarfsqualität

90 a Ia WB 100,-

7022 F 1948,  40  Pf.  Bauten  grauviolett  im  postfrischen  rechten  oberen  Eckrandpaar  in  Type  Ia
(Bogenfelder 309/310 der seltenen Platte 2b), linke Marke einwandfrei, rechte Marke zwei
kleine Stockpunkte (ME 500,-+)

90 a Ia WB (2)
ER

** 120,-

7023 F 1948,  40 Pf.  Bauten grauviolett  in  Type Ia  als  portogerechte Einzelfrankatur  auf  Fernbrief
ab München nach Nürnberg, Marke einwandfrei (Bogenfeld 359 Platte 2A), Brief unten links
einen sauber verklebten Einriss, geprüft Novak BPP

90 a Ia WD 100,-

7024 F 1948,  40  Pf.  Bauten  grauviolett  in  zwei  postfrischen  Einheiten  mit  jeweils  einmal  Type  Ib
(Marke  im  Unterrandviererblock  Bogenfeld  284  Platte  1B  (kleiner  Gummifehler)  und
Eckrandmarke im Eckrandsechserblock (einwandfrei) Bogenfeld 391 Platte 1C),  (ME 400,-
+)

90 a Ib (2), I
(8) XB

** 120,-

7025 F 1948, 40 Pf. Bauten grauviolett im postfrischen Oberrandsechserstreifen, dabei drei Werte
in  Type  Ib  (Bogenfelder  102,  105  und  106),  Einheit  mit  kleinen  Beanstandungen,  zwei
Werte  in  Type  Ib  einwandfrei  (ME  600,-+)

90 a Ib XB (3),
a I XB (3) OR

** 130,-

7026 F 1948,  40  Pf.  Bauten  grauviolett  als  postfrische  Siebenereinheit  vom  Oberrand,  dabei  die
beiden  Marken  mit  Oberrand  in  Type  Ib  (Bogenfelder  105  /  106  Platte  1C),  einwandfreie
Qualität  (ME  400,-+)

90 a Ib XB (2)
OR, I XB (5)

** 120,-

7027 F 1948,  40  Pf.  Bauten  rotviolett  im  postfrischen  Oberrand-Zehnerblock,  dabei  die  oberen
beiden  rechten  Marken  Type  Ia  und  die  untere  rechte  Marke  Type  Ib  (Bogenfelder  109  /
119  und  149  Platte  2B),  teils  kleine  Zahnverkürzungen  und  leichte  Antrennung  rechts
zwischen  zweiter  und  dritter  Marke  (ME  1050,-+)

90 b Ia (2), Ib
(1), I (7) WE

** 250,-

7028 F 1948,  40  Pf.  Bauten  rotviolett  im  ungebrauchten  waagerechten  Seitenrandpaar  mit  der
Typenkombination linke Marke Type Ia und rechte Marke Type Ib (Bogenfelder 211 / 212),
einwandfrei, seltene Einheit (ME 370,-+)

90 b Ia / Ib
WB

* 120,-

7029 F 1948,  40  Pf.  Bauten  rotviolett  im  postfrischen  linken  unteren  Eckrandpaar,  dabei  die
Eckrandmarke  in  Type  Ia  (Bogenfeld  191),  einwandfrei  (ME  450,-+)

90 b Ia WB
ER, b I WB

** 120,-

7030 F 1948,  40  Pf.  Bauten  rotviolett  im  postfrischen  linken  oberen  Eckrandpaar,  dabei  die
Eckrandmarke  in  Type  Ia  (Bogenfeld  201),  leichte  Fingerabdrück  (ME  350,-+)

90 b Ia WD
ER, b I WD

** 100,-

7031 F 1948,  40  Pf.  Bauten  rotviolett  im  postfrischen  Neunerblock  aus  der  rechten  oberen
Bogenecke, dabei der Viererblock aus der Bogenecke in Type Ia (Bogenfelder 109/110 und
119/120 Platte 2b), Marken einwandfrei, im Oberrand 40 eine Anhaftung, tolle und seltene
Einheit (ME 1400,-+)

90 b Ia WE (4)
ER, b I WE (5)

** 500,-

7032 F 1948, 40 Pf. Bauten rotviolett im postfrischen Viererblock mit linker unterer Marke in Type Ib
(Bogenfeld 149), einwandfreie Qualität (ME 280,-+)

90 b Ib WB, I
WB (3)

** 100,-

7033 1948, 40 Pfg. rotviolett Type II als 20er-Bogeneinheit vom Unterrand mit mittig verlaufender
waagerechter  Doppelzähnung  zwischen  den  Marken  in  postfrischer  Erhaltung,  leichte
Antrennungen  in  sonst  guter  Qualität,  seltene  Einheit  mit  Besonderheit,  keine  Signaturen

90 b II WE DZ
(10)

80,-

7034 1949,  60  (2)  und  40  Pf.  Bauten  zusammen  auf  Fernbrief  Eilboten-Landzustellung  von
Hannover  nach Ölsburg Kr.  Peine,  der  Brief  wurde in  Gross Ilsede nachträglich entwertet
und rückseitig  befinden sich keine Ankunfts-/  Durchgangsstempel,  Brief  leicht  fleckig

93 (2), 90 80,-

7035 F 1952,  1  DM.  +  50  Pf.  Bauten  zusammen  auf  portogerechtem  Luftpost-Einschreiben-
Überseebrief  nach  Australien  und  retour  aufgrund  mehrerer  nicht  erfolgreicher
Zustellversuche,  rückseitig  mehrere  Stempel  und  vorderseitig  seltener  Rebutsaufkleber,
ansprechender Bedarfsbeleg mit  deutlichen Spuren aber bei  diesem Empfängerland auch
nicht  verwunderlich,

97, 92 150,-

7036 1948,  1  DM  grün  Type  I  als  portogerechte  Einzelfrankatur  auf  Luftpost-Europbrief  der
zweiten Gewichtsstufe mit  der Besonderheit  "Aufgabe bei  einer Devisenpoststelle",  Marke
mit  kleinen  Beanstandungen  in  sonst  einwandfreier  Bedarfsqualität,  seltener  Beleg,  keine
Signatur

97 aI YD 70,-

7037 F 1948, 1 DM grün Type II  zusammen mit  50 Pfg.  grün Bauten auf Wechselprotestabschrift
über  100  DM  portogerecht  frankiert  mit  1.50  DM  wegen  nachträglicher  Einlösung,  die
Marken sind einwandfrei, lediglich das Dokument weist übliche Faltungen auf, belanglos bei
der  Seltenheit,  aber  der  Form  halber  angegeben,  Seltenheit  der  Bautenserie,  keine
Signatur

97 ba II YG,
92

360,-
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7038 1948,  2  DM.  Type  II  (8)  Bauten  zusammen  mit  5,  20  und  50  Pfg.  sowie  1  DM.  Bauten
portogerecht  auf  Auslandspaketkarte  von  "VELBERT  (RHEINLAND)  /  29.7.50.-17-18"  /  g
nach  Syrien,  Bedarfsqualität,  seltenes  Empfängerland

98 II (8) u.a 80,-

7039 F 1948,  3  DM.  Type  II  Bauten  zusammen  mit  10  Pfg.  Posthorn  portogerecht  auf
Auslandspaketkarte  von  "(21b)  ISERLOHN  1  /  14.12.53.-17"  /  nach  Großbritannien  und
dann retour mit deutscher Nachportoberechnung, Karte senkrecht gefaltet und Marken mit
kleinen Einschränkungen, Bedarfsqualität, interessante Karte

99 II, BRD
128

95,-

7040 F 1948, 3 DM. Type II  (2)  Bauten zusammen mit  15 und 40 Pfg.  Posthorn portogerecht auf
Auslandspaketkarte  von  "STUTTGART  18  /  17.5.54.-16"  /  d  nach  Südwestafrika  mit
Zollinhaltserklärung,  Karte  mit  Bügen,  Marken  teils  mit  Einschränkungen,  Bedarfsqualität,
sehr  interessant  und  seltenes  Empfängerland

99 II, BRD
129, 133

120,-

7041 F 1953,  3  DM.  Type  II  als  portogerechte  Einzelfrankatur  auf  Luftpost-Überseebrief  aus
"Göppingen  26.3.53"  (APO)  nach  Nach  Neuseeland,  leichte  Spuren  und  rückseitig  grob
geöffnet,  selten

99 II YB 400,-

7042 F 1952,  3 DM. Type II  zusammen mit  40 Pf.  Posthorn als  portogerechte Mischfrankatur  auf
Luftpost-Einschreiben-Überseebrief  aus  "Heidelberg  16.4.52"  nach  Neuseeland  mit
rückseitigem Ankunftsstempel,  Brief  mit  senkrechtem Mittelbug und Einriss oben,  bessere
Destination

99 II YB, BRD
133

350,-

7043 F 1948,  5  DM  blau  Type  I  (2)  zusammen  mit  50  Pfg.  Posthorn  und  1  DM  Heuss  auf
portogerechtem Luftpost-Überseebrief (248x176mm) aus München 28.4.54 nach New York/
USA,  sehr  gute  Qualität,  lediglich  geringe  Spuren,  außerordentlich  seltene  "DREISERIEN
FRANKATUR"  auf  Beleg  die  nur  für  kurze  Zeit  möglich  war,  TOP-Beleg,  keine  Signatur

100 I YB (2),
Bund 134,

194

500,-

7044 F 1948,  5  DM.  Type  II  (2)  Bauten  zusammen  mit  50  Pfg.  Posthorn  auf  portogerechter
Auslandspaketkarte  von  "STUTTGART  18  /  -8.1.54.-18"  nach  Belgien,  hier  wurden  zwei
Pakete vom gleichen Absender an den gleichen Empfänger auf einer Paketkarte verschickt,
sehr interessante und seltene Variante, links Aktenlochen und schwacher senkrechter Bug,
Bedarfsqualität

100 II (2),
BRD 134

80,-

7045 F 1948, 5 DM. Type II (2) Bauten zusammen mit 15 Pfg. Posthorn jeweils auf zusammen drei
portogerechten Auslandspaketkarten von "(13b) KAUFBEUREN / 8.1.54.-19" nach Belgien,
hier  wurden  drei  Pakete  vom  gleichen  Absender  an  den  gleichen  Empfänger  am  selben
Tag  versendet,  sehr  interessante  und  seltene  Dokumentation,  jeweils  Bedarfsqualität
(einmal  rückseitig  Tesafilmstreifen)

100 II (6) u.a 160,-

7046 F 1948,  5  DM.  Type  II  (3)  Bauten  zusammen mit  1  DM.  und  60  Pfg.  Bauten  sowie  10  Pfg.
Posthorn  portogerecht  auf  Auslandspaketkarte  von  "SOLINGEN  1  /  17.12.51.-18"  nach
Neuseeland,  dazu  Zollinhaltserklärung,  höchste  Gewichtsstufe  bis  10  kg,  Bedarfsqualität,
sehr  interessant

100 II (3) u.a 120,-

7047 1948, 5 DM blau Type II zusammen mit 1 DM. (2) und 90 Pfg. Bauten auf portogerechtem
Luftpost-Überseebrief nach Argentinien, Brief oben mit Einriß (geklebt) und waagerechtem
Bug  unten,  Marken  mit  kleinen  Beanstandungen,  insgesamt  gute  Bedarfsqualität,  keine
Signatur

100 II YB, 97
(2), 96

80,-

7048 F 1948, 5 DM blau Type II (2) zusammen mit 3 DM Bauten sowie 40 und 70 Pfg. Posthorn auf
portogerechtem  Luftpost-Eilboten-R-Brief  nach  Australien  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  Brief  links  mit  Einriß  und  rückseitig  zwei  Tesastreifen  in  sonst  guter
Bedarfsqualität,  sehr  seltene  Verwendung  und  zudem  noch  tolle  Mischfrankatur

100 II YB (2),
99, Bund 133,

136

220,-

7049 1949,  Exportmesse-Block  mit  5  Pfg.  Zusatzfrankatur  auf  Luftpost-Einschreiben  mit
Sonderflug  von  HANNOVER  nach  Hamburg,  Beförderungsspuren

Bl. 1, 73 80,-

7050 F 1949, Blockausgabe Exportmesse Hannover,  30 Pfg. schwarzviolettultramarin,  gestempelt
mit  Ausstellungssonderstempel,  unverletzte  Originalgummierung,  einwandfreie  Qualität,
signiert  Schlegel  BPP,  Fotoattest  Rolle  BPP  06/2018  (ME  2.000,-)

Bl. 1 c 600,-

7051 F 1949, 10+5 und 20+10 Pfg. Radrennen mit 10-30 Pfg. Exportmesse auf portogerechtem R-
Auslandsbrief  mit  Ersttagsentwertung  "FRANKFURT (MAIN)  1  zoa  15.5.49",  einwandfreie
Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP (ME 1.000,-)

106-107 FDC 200,-

7052 F 1949,  10+5  bis  50+15  Pfg.  Goethe  mit  10  Pfg.  Bauten  zusammen  auf  portogerechtem
Einschreiben  von  Murrhardt  nach  Wien  mit  Ersttagsentwertung,  zensiert,  einwandfreie
Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.000,-)

108-110 FDC 200,-

7053 F 1946, Umschlag DRUCKSACHE mit 3 Pfennig Ziffer als EF Karlsruhe (Baden)  27.2.46 mit
US-Zensur Prüfer =14308= nach Fellbach. Im Tarif I recht seltene Verwendung.

913 EF 130,-

7054 1946,  Umschlag  ca  23  X  16  cm als  DRUCKSACHE 21  -  50g  mit  4  Pfennig  Ziffer  als  EF
Wahnfried 25.2.46 nach Bad Kreuznach.  Die Notierung im letzten Mi. sollte wohl für 21 -
50g gelten, nicht für bis 20g.

914 EF 200,-

7055 1946,  Vordruckkarte  ANSCHRIFTENPRÜFUNG  mit  6  Pf.  Ziffer  Kontr.  als  EF  München
11.5.46  im  Ortsbereich.  Bearbeitet  15.5.46  und  zurück  Absender.  APrfg.  zum  doppelten
Satz  wie  vor  Kriegsende.  Die  5-Pfennig-Zeit  kam  später.

916 EF 55,-

7056 1948, PAKETKARTE ab Saarland mit Mi. 250(2), 251(2) Friedrichsthal 14.6.48 Unterhaun
bei Hersfeld. 19.6.48. Dort Postverzollung. Die Zustellgebühr 30 Pf.  mit  24 Pf.  Band neue
Währung und 2 X 30 Pf.  Ziffer Zehnfach - Entwertung mit  PSt-Stempel.  Dazu Kurzbefund
Geigle  für  den  Saar-Teil.  Recht  selten  Zustellgebühr  in  Mischung  alt/neu  für  Währzng.
Beanstandungen

928 (2) + 44 I 95,-
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7057 1946, Anschriftteil Bayerischer Kunstgewerbeverein als Ortsbrief 251 - 500g mit 40 Pfennig
Ziffer  als  EF  München  16.5.46  nach  München-Grosshadern.  Recht  seltene  Verwendung
und  als  EF  nicht  mal  gelistet.  Kleiner  Fleck  neben  Marke.

929 EF 120,-

7058 F 1946,  US-Langumschlag  ca  22,5  X  10  cm  als  Dienstbrief  (Mittelbug)  gebührenfrei  mit
EINSCHREIBEN, dafür 60 Pf. Ziffer Kontr. als EF ab Nürnberg 2 31.10.46 nach Mannheim
2.11.46.  Absender  Haedquarters  Command  Entertainment  OfficeOpera  House.  Signiert
Schlegel BPP. Aus der 89. Koegel-Auktion Febr. 2004 mit Zuschlag 550,- ( das waren Euro
!! )

933 EF 240,-

7059 1946, Umschlag ca 25,5 X 17,5 cm als DRUCKSACHE höchste Gewichtsstufe bis 500g mit
60 Pfennig Ziffer EF ab Passau 26.9.46 nach Aschaffenburg. Senkr. gefaltet, sehr seltene
Version. Absender war Herr Peschl.

933 EF 95,-

7060 1946, Umschlag ca 28 X 20 cm als Fernbrief über 250g mit Eilzustellung ( 80 + 80 Eil ) hier
mit  senkr.  Paar  der  80-Pfennig-Wertstufe  Passau  1   3.5.46  nach  Aschaffenburg.  Herr
Peschl  an  Herrn  Pischinger  -  Vorbild  für  viele  seltene  Portostufen  selbst  aus  der
Vorkriegszeit. Senkr. gefaltet, aber als Portostufe im Mi. nicht gelistet. Für die Freunde der
Großformate.

935 (2) 95,-

7061 1946,  Umschlag  Oberlandesgericht  München  als  Frei  durch  Ablösung  Reich  mit
EILZUSTELLUNG,  dafür  80  Pf.  Ziffer  Kontr.  als  EF  München  35  25.5.46  nach  Landshut,
ohne  Ankunftstempel.

935 EF 65,-

7062 1946, Anschriftteil Nachnahme-Drucksache 251 - 500g ( 60 + 40 NN ) mit 1.- RM Ziffer als
EF ab Handrollstempel Heidelberg (14.12.46) - etwas unklar - nach München. Im Mi. als EF
in dieser Version nicht gelistet. Ist aber sehr selten !!! links unten Einriss

937 EF 95,-

7063 F 1948.  Ortsbrief  16  Pfennig  mit  10eer-Blockteil  2  Pf.  AS Zf,  dazu  auf  RS anhängend  20er
und 50er-Blockteil  2  Pf.  AS Zf.  gebraucht  Passau 2 22.6.48 -  der  kleinste Wert  Zehnfach,
dazu sign.  Peschl.  Und die Marken anhängend haben sogar noch Gummierung

943 (80) 240,-

7064 F 1948.  Fernkarte  12  Pfennig  mit  5  X  20  Pf.  AS  Zf,  dabei  4er-Block  mit  OR,  dort  Leerfeld
=8,00  /  10,00=  und  Einzelmarke,  dazu  2  Pf.  neue  Währung  Bandaufdruck  ab  Passau  2
22.6.48.  Signiert  Infla  Berlin  -  und  Befund  Schlegel  BPP

950 L (5) + 36
I

120,-

7065 F 1947/48,  vier  Briefe Einschreiben,  alle  mit  4er-Block Markwerte Friedenstaube.  Die Werte
1,-  -  2,-  -  3,-  RM  ab  Waaserburg  (Inn)   8.5.47  -  18.7.47  -  die  2.-  und  3.-  RM  zus.  als
Eilzustellung  -  und  nach  Rosenheim.  Die  5.-  RM  als  Einschreiben  Hamburg  36   25.3.48
nach Canton (aber Ohio Nordamerika) Ank. 22. Apr. - alle natürlich nicht portogerecht, aber
immerhin  4er-Blöcke  echt  gestempelt.  Dazu  Befund  Schlegel  BPP  Marken  und  Stempel
sind  echt.

959,960,961,9
62

280,-

7066 1948. Fenster-Langumschlag als Ortsbrief Einschreiben und Eilzustellung mit 4er-Block 3.-
RM  Zf  und  5.-  RM  Zf  Wiesbaden  22.6.48.  Dazu  gleicher  Umschlag  Einschreiben  und
Eilzustellung mit 4er-Block 2.- RM und Paar 5.- RM Taube, dazu 24 Pf. AS Zf und 24 Pf. AS
Netz  Wiesbaden  22.6.48  -  beide  ohne  Ankunftstempel  -  aber  die  drei  Höchstwerte  echt
gestempelt  in  Einheiten.

960(4),962(2),
951 + 44II  -
961(4)+962

120,-

AMERIK.+BRIT. ZONE (BIZONE) GANZSACHEN

7067 1945,  5  Pfg.  AM-Post  Ganzsachenkarte  (Dauerausgabe)  innerorts  bedarfsgebraucht  mit
Maschinenstempel  "HANNOVER  16.1.46".

O 904 50,-

AMERIK.+BRIT. ZONE (BIZONE) FREISTEMPLER

7068 1948,  Währungsreform,  Ortsbrief  ab  "FRANKFURT  (MAIN)  REDDERNHEIM  22.6.48"  mit
160  Pfg.-Freistempel  als  10-fach-Frankatur

50,-

AMERIK.+BRIT. ZONE (BIZONE) BESONDERHEITEN

7069 1945,  Brief  der  US-Army  nach  Greenwich  Conn.  vom  23.8.1945,  Absender  APO  78  (=
Hofgeismar),  mit  US-Zensur

30,-

7070 1948, Umschlag GESCHÄFTSPAPIERE mit Absender-Freistempel =160= Hamburg-Altona
1 22.6.48 nach Wilhelmshaven. Freistempel zehnfach aufgebraucht. Gleiche Wertstufe wie
Ortsbrief, hier aber Fernbereich bis 100g- Klappe jetzt verschlossen

AFS =160= Zf 70,-

7071 1948,  Umschlag  Fernbrief  mit  Absender-Freistempel  =240=  Innwerk  ab  Töging  (Inn)
21.6.48  nach  Altötting.

AFS =240= Zf 65,-

7072 F 1948,  Fernbrief  Einschreiben mit  Absender-Freistempel  =840= Wetter  (Ruhr)22.6.48 nach
München-Gladbach mit  Ankunft  22.6.48.  Absender Firma Demag-Zug GmbH.

AFS =840= Zf 160,-

BIZONE FLUGPOST-ZULASSUNGSMARKE

7073 F 1948, JEIA-Luftpopstbrief Europa bis 20g ( 50 + 50 LP ) mit 2 X 2 Pf. Band und 6 X 16 Pf.
Netz  (oberer  Wert  Eckfehler)  München 8   22.7.48 nach Prag mit  Ankunft  25.VII.48.  Dazu
Attest  Schlegel  BPP.

36 I (2), 42 II
(6) + FZ 1

80,-

7074 F 1948,  JEIA-Luftpostbrief Übersee 51 - 60g ( 50 + 2 X 30, 10 X 50 LP ) Tarifporto DM 6,10
mit 20, 50, 60 und 6 X 80 Pf. Netz Stuttgart 9 24.8.48 nach Kolumbien. Ankunft 29.VIII.48
Bucamaranga. Kleiner Abriss Klappe, auf der Rückseite. Dazu Attest Schlegel BPP.

43 II, 48 II, 49
II, 50 II (6) +

FZ 1

160,-



BIZONE FLUGPOST-ZULASSUNGSMARKE
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

212

7075 F 1948, JEIA-Luftpostbrief Europa bis 20gmit Einschreiben  ( 50 + 50 LP, 60 R ) ) mit 10 und
3  X  50  Pf.  Netz  ab  Pforzheim  19.8.48  nach  Zürich  20.VIII.48  und  Bankeingang  21.VIII.
Umschlag  zweiseitig  geöffnet.

48 II (3) , 39 II
+ FZ 1

90,-

7076 F 1948,  Umschlag ca 23 X 16,4 cm als JEIA-Luftpostbrief Übersee 91 - 100g ( 50 + 4 X 30,
20  X  50  LP  )  Tarifporto  DM  11,70  mit   50  AS  Netz  und  14  X  80  Pf.  AS  Netz  Hamburg
26.7.48 nach New York Nordamerika. Absender die =Edeka= Import GmbH. Hier mit dem
Höchstgewicht - begrenzt auf 100g. Bedarfsbrief mit kleinem Einriss oben.

48 II (2), 50 II
(14) + FZ 1

160,-

7077 1948,   JEIA-Luftpostbrief  Übersee  bis  10g  (  50  +  2  X  50  LP  )  mit  3  X  50  Pf.  Netz  ab
Frankfurt/Main  2   21.7.48  nach  Nordamerika.

48 II (3) + FZ
1

70,-

7078 F 1948,  JEIA-Luftpostbrief Europa bis 20g   ( 50 + 50 LP ) ) mit 2 X 50 Pfennig Ziffer Band ab
Grebenstein Bz. Kassel 16.7.48 nach England. Mit Ziffern nicht häufige MeF. Dazu kl. Karte
mit 3 Jeia-Marken lose, ungebraucht und 2 X gestempelt.

66 I (2) + FZ 1 130,-

7079 1948, JEIA-Luftpostbrief Übersee bis 20g ( 50 + 4 X 50 LP ) Tarifporto RM 2,50 mit 10 und
40  Pf.  AS  und  2.-  RM  Taube  ab  Delmenhorst  4.6.48  nach  Teheran.  Recht  seltene
Destination  für  JEIA-Belege.  Zulassungsmarke  mit  gestempelt.  Brief  mit  senkr.  Bug

946, 954, 960
+ FZ 1

120,-

BIZONE ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN

7080 1952, Dienstsache der Sparkasse Hannover mit Stempel "Notopfer / d. Verrechn. / bezahlt",
sauberer Beleg

60,-

FRANZÖSISCHE ZONE ALLGEMEINE AUSGABE

7081 F 1945, 20 Pfg. Wappen in bester Variante "bx" im postfrischen Viererblock, seltene Einheit in
einwandfreier Qualität, keine Signatur mit Fotoattest Wehner BPP 12/2022 (ME 480,-+)

8 bx (4) ** 100,-

7082 F 1945,  20  Pfg.  Wappen  in  bester  Variante  "bx"  im  waagerechten  Zwischenstegpaar  in
postfrischer  Erhaltung,  einwandfreie  Qualität,  keine Signatur  mit  Fotobefund Wehner  BPP
12/2022 (ME 400,-)

8 bx ZW ** 100,-

7083 F 1945,  1-30 Pfg  Wappen,  die  kompletten Pfennigwerte  dieser  Ausgabe als  Ministerblocks
völlig ohne die üblichen Knicke und Büge, nur die 1 Pfg. rückseitig raue Stelle, ansonsten
einwandfrei (ME 3.000,-)

1-10 M (*) 950,-

7084 F 1945,  1-30  Pf.  Wappen  komplette  Serie  mit  Zwischensteg  sauber  und  einheitlich
gestempelt BAD KREUZNACH mit verschiedenen Daten 8 Pfg. getrennt, sonst einwandfrei,
seltene Zusammenstellung, 10 Pfg. unsigniert mit Fotobefund Straub BPP, sonst alle Werte
mit Typisierung (ME ca. 370,-)

1-10 ZW 120,-

7085 F 1945,  1  Pfg.  bis  5  M.  Freimarken,  der  komplette  UNGEZÄHNTE  Satz  postfrisch  vom
Bogenrand, die Pfennigwerte vom Seitenrand, die Markwerte vom Oberrand, einwandfreie
Qualität, unsigniert

1-13 U ** 650,-

7086 F 1945,  10  Pf.  Wappen  mit  Zwischensteg  auf  kleinem  Briefstück  sauber  und  gestempelt,
einwandfrei,  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  300,-)

5y ZW 120,-

7087 F 1946, Fernbrief Einschreiben, Rückschein und Eilzustellung Tarif I ( 12 + 30 R, 30 RSch, 40
Eil ) mit 12 und 4 X 20 Pf. Wappen, dazu Barfreimachung =20= Bad Dürrheim (Schwarzw)
10.1.46 nach Schwenningen 12.1.46 Ankunft. Dazu Befund Straub BPP, einfach schön

6, 8 (4) + Bar 80,-

7088 1945,  20  Pfg.  Wappen  in  bester  Variante  "bx"  im  postfrischen  waagerechtem  Paar,
einwandfreie  Qualität,  keine  Signatur  mit  Kurzbefund  Wehner  BPP  12/2022  (ME  240,-)

8 bx (2) ** 50,-

7089 F 1945,  20  Pfg.  Wappen  in  bester  Variante  "bx"  im  postfrischen  linken  unterem
Eckrandviererblock  mit  Bogennummer,  einwandfreie  Qualität,  keine  Signatur  Fotoattest
Wehner  BPP  12/2022

8 bx (4) BoNr ** 150,-

7090 F 1945/46,  20  Pfg.  Wappen  lebhaftrot/dunkelgelblichorange/glänzend  schwarz  auf  x-Papier
postfrisch  im  Eckunterrand  mit  1.12.45,  seltene  Variante  aus  der  Halbtages-Auflage  in
einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Straub  BPP  (ME  500,-)

8 bx Br u ** 180,-

7091 F 1946, 20 Pf.  Wappen im kompletten Bogen mit  der seltenen Fehlfarbe Bräunlichrot  in der
10.  Markenreihe  in  postfrischer  Erhaltung,  dabei  auch  das  Eckrandstück  Feld  100  mit
Druckdatum  in  der  Fehlfarbe,  alle  Marken  inklusive  des  Eckrandstückes  Feld  100  sind
einwandfrei, der Bogen ist waagerecht einmal gefaltet, toller und vor allem seltener Bogen,
keine Signaturen mit Fotoattest Wehner BPP 02/2023 (ME 1.000,-++)

8 bz F (10), 8
bz (90)

** 300,-

7092 F 1945/46,  24  Pfg.  Wappen  schwarz/mittellilaultramarin/zinnober  auf  x-Papier  gestempelt,
sehr  seltene  Variante  aus  der  Halbtages-Auflage  vom  9.7.46,  mit  normaler  Zähnung  in
einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Straub  BPP  (ME  1.600,-)

9 bx 500,-

7093 1946, Fernbrief Einschreiben, Rückschein und Eilzustellung Tarif I ( 12 + 30 R, 30 RSch, 40
Eil ) mit 1.. DM Goethe, dazu Barfreimachung =12= Bad Dürrheim (Schwarzwald)  24.2.46
nach Thalmassing 7,3.46 - hat also gedauert. Obwohl nur 1 Marke - keine EF.

11 + Bar 65,-

7094 F 1945,  1-5  M.  Goethe  /  Schiller  /  Heine,  die  drei  Markwerte  je  im  Viererblock  aus  der
Bogenecke mit jeweils zwei unten bzw. oben anhängenden Leerfeldern, je gestempelt auf
Briefstück, etwas getönt, Fotobefund Schlegel BPP (ME ca. 1.360,-)

11-13 vL (2) 300,-

7095 1946,  Ortsbrief über 20g Einschreiben, Rückschein, Eilzustellung ( 32 + 60 R, 60 RSch, 80
Eil ) mit 2.- RM Schiller und 1 Pf. - 3 X 5 Pf. Wappen ab Tübingen 3.4.46. Dazu Kurzbefund
Schlegel BPP.

12 + 1, 3(3) 65,-
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Bitte senden Sie Ihre Gebote rechtzeitig ab

7096 F 1946,  Fernbrief  Einschreiben, Rückschein, Eilzustellung ( 24 + 60 R, 60 RSch, 80 Eil ) mit
2.-  RM Schiller  und Barfreimachung 24 Pf.  ab Bad Dürrheim (Schwarzwald) 27.4.46 nach
Schwenningen, der RSch ab Schwenningen 29.4.46 zurück. Hier das intern. Formular A25.

12 + Bar 80,-

7097 1947, 2 M. zusammen mit weiteren Werten auf portogerechtem Fernbrief per Einschreiben-
Eilboten-Rückschein  aus  "St.  Ingebert  2.6.47"  nach  Alfeld  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  Brief  unten  Einriss  in  sonst  guter  Qualität

12 u.a. 80,-

7098 F 1946,  Fernbrief über 20g Einschreiben, Rückschein, Eilzustellung ( 48 + 60 R, 60 RSch, 80
Eil  )  mit  2.-  RM  Schiller,  3  X  1  und  3  X  15  Pf.  Wappen  Bad  Dürrheim  12.4.46  nach
Schwenningen.  Der  RSch  anbei  ab  Schwenningen  15.4.46  zurück.

12 vL(ER) +
1(3), 7(3)

80,-

7099 F 1947, Wertbrief 36,5g / 10000,- RM mit 5,- RM Heine, 2 X 24 Pf. Wappen ( 48 + 100 Wert,
20 X 20 je 500,-) Spaichingen (Württ)  1.3.47 nach Stuttgart 5.3.47 Ankunft.  Recht seltene
Kombination  -  der  Postler  war  sicher  beruhigt,  als  er  die  Zustellung  abschließen  konnte.
Gepr.  Schlegel  BPP

13 + 9 (2) 100,-

FRANZÖSISCHE ZONE ALLGEMEINE AUSGABE BESONDERHEITEN

7100 1945,  Fenster-Langumschlag  Landesversicherungsanstalt  Baden  mit  Barfreimachung  L  1
viol.  Zustellgebühr  bezahlt  ab  Lautenbach  (Renchtal)  21.8.45.  Auf  RS  Franz.  Zensur
=Z.F.O.=  202   Riemer   F-2  viol.  Abb.  168.  Brief  senkrechter  Bug.

Barfr. 80,-

FRANZÖSISCHE ZONE ALLGEMEINE AUSGABE ZENSUR

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 39 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

7101 F 1946, Fensterumschlag mit Anschrift als Einschreiben 84 Pfg. mit 1,3,5,15 Pfg. und 2 X 30
Pfg.  Wappen  Lindau  (Bodensee)  1   29.3.46  nach  Alfeld  Leine  10.4.46  Ankunft.  Zensur
=G.B.I=  und  Verschluss.

1,2,3,7,10(2) 70,-

7102 F 1946, Auslandsbrief 75 Pfg. mit 1,3,5,8,2X12,15 und 20 Pfg. Wappen - zus. 76 Pfennig mit
Bahnpost  Konstanz-Offenburg 29.7.46 nach Luxemburg.  Franz.  Zensur  =G.F.C.= und Ra:
Zurück  unvorschriftsmäßig  und  Ra2  Correspondenz  Inadmise.  Unten  kleine  nachtr.
Beschriftung  =-.38=

1,2,3,8,6(2),7,
8

100,-

7103 1946,  Auslandsbrief  75  Pfennig  mit  2  X  1,  2  X  3,  8,12  und  2  X  24  Pfg.  Wappen  ab
Werbestempel  Grenzach  Heilquelle  18.11.46  nach  Nordamerika.  Zensur  =G.C.  3=  und
Prüfernummer  =110=

1(2),2(2),4,6,9
(2)

60,-

7104 F 1947, Auslandsbrief 75 Pfennig mit 1,3,5,8,12,15,20,24 Pfg. Wappen ( wie immer ohne die
=10=) ab Ludwigshafen (Rhein) 1  25.1.47 nach Nordamerika. Zensur =G.C. 4=  Riemer F-
40

1-4,6-9 200,-

7105 F 1946, Auslandsbrief 75 Pfennig mit 3 Pfg. und 3 X 24 Pfg. Wappen ab Schelklingen 1.8.46
nach  Werbestempel  Grenzach  Heilquelle  18.11.46  nach  Nordamerika.  Zensur  =G.C.  4=
Riemer  F-39

2 + 9(3) 80,-

7106 1947,  Auslandsbrief  mit  5  Pf.  und  9  X  8  Pf.  Wappen  ab  Kressbronn  (Bodensee)  16.1.47
nach  Österreich  franz.  Zone.  Dort  Zensur  Verschluss  mit  Stempel  =B.Z.A.-I=  auf  VS  und
RS.

3 + 4(9) 50,-

7107 F 1946, Auslandsbrief 75 Pfg. mit  3 X 5 und 3 X 20 Pfg. Wappen ab Landau 13.4.46 in die
Schweiz an das IRK. Zensur mit Verschluss und  GC3 viol. ohne Rand und RS =5=- Dazu
US-Zensur Prüfer 14343 mit Verschluss.

3(3) + 8(3) 200,-

7108 F 1946, Auslandsbrief mit 3 X 5 Pfg. und 2 X 30 Pfg. Wappen ab Trossingen (Württ) 24.5.46
nach  Graz  Österreich.  Franz.  Zensur  =G.B.H.=  mit  Verschluss  auf  RS,  dazu  Zensur  Brit.
Zone  Österreich  mit  Verschluss.

3(3) + 10(2) 120,-

7109 F 1946, Auslandsbrief 75 Pf. mit 3 X 8 und 5 X 12 Pf. Wappen ab Dudweiler (Saar) 28.9.46
nach Frankreich. Zensur =G.C.I.=  Riemer F-27 Abb. 187

4(3) + 6(5) 100,-

7110 1946, Brief mit 12 Pfg. Wappen als EF Baden-Baden  6.3.46 nach Köln. Zensur Spitzoval
=G.B.A= Riemer F-10 Abb. 173. Eingang 23. März und Nachgebühr =18= - da mit 12 Pfg.
etwas sparsam freigemacht. Etwas fleckig.

6 60,-

7111 1946, Brief mit 2 X 12 Pfg. Wappen ab Saarbrücken 11.6.46 nach Frankreich. Zensur F-19
Riemer  Abb.  181.  Da  nur  für  Inland  freigemacht  mit  Nachgebühr   =T=  und  =51=  -  aber
keine  Nachgebührmarken.  Oben  etwas  uneben  geöffnet  und  mittig  senkrecht  gefaltet.

6(2) 60,-

7112 F 1946,  Auslandsbrief  75  Pfg.  mit  5  X  15  Pfg.  Wappen  ab  (Pirmasens)  23.4.46  an
Militäranschrift  Flugplatz  Rimini  Italien  (evtl.  Internierter)  -  Zensur  =G.C.B.=  Riemer  F-20
Abb.  182  in  rot.  Dann  L1  Zurück  an  den  Absender.

7(5) 150,-

7113 1946, Auslandsbrief 75 Pfg. mit 3, 2 X 12 und 2 X 24 Pfg. Wappen  Obermoschel 19.8.46
nach  Frankreich.  Zensur  =G.C.  2=  und  Beanstandung  Riemer  F-147:  Bitte  Lateinisch
schreiben.

7(5) 150,-

7114 F 1946, Auslandsbrief 75 Pfg. mit 5 X 15 Pfg. Wappen ab Koblenz 1  10.4.46 nach Innsbruck
- franz. Zone Österreich. Zensur =G.C.E.= Riemer F-23. Dann =Zurück= und Ra: Retour A
... Riemer 143/144 -  natürlich Beförderungsspuren.

7 (5) 80,-

7115 1946, Auslandsbrief 75 Pfennig mit 5 X 15 Pfg. Wappen ab Röthenbach (Allgäu) 20.7.46 in
die Schweiz. Zensur =G.B. 8=  Riemer F-34 Abb. 190

7(5) 70,-
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7116 F 1946, Auslandsbrief 75 Pfennig mit 15 Pfg. und 3 X 20 Pfg. Wappen Konstanz 15.4.46 in
die Schweiz. Zensur =G.B.D.= Riemer F-13 Abb. 176

7 + 8(3) 80,-

7117 1946,  Auslandsbrief  75  Pfennig  mit  15  und  2  X  30  Pfg.  Wappen  Lahr  (Schwarzwald)
24.6.46  in  die  Schweiz.  Zensur  Riemer  F-11  Abb.  174

7 + 10(2) 70,-

7118 1946,  Auslandsbrief  75  Pfg.  mit  15  Pfg.  (Fehler,Einriss)  und  2  X  30  Pfg.  Wappen  ab
Ingelheim  (Rhein)  2  8.6.46  an  Schwester  Märy  nach  Nordamerika.  Zensur  ==G.C.D.=
Riemer  F-22  Abb.  184  -  ohne  Prüfernummer.

7 + 10(2) 60,-

7119 F 1947,  Brief  mit  24 Pfg.  AS Kontrollrat  ab Grosshabersdorf  über  Fürth(Bay)  25.11.47 nach
Badenweiler.  Dort  Zensur  franz.  Zone GB 3 Riemer F-31

951 Kontr. 150,-

7120 F 1945,  Brief  mit  Barfreimachung  Singen  (Hohentwil)  Gebühr  bezahlt  24.10.45  an
Stadtverwaltung  Weil  am  Rhein.  Zensur  =G.B.E.=   (etwas  schwach)  und  Pr.  =2=

Barfreim. 100,-

7121 F 1946,  Auslandsbrief  75  Pfg.  mit  Barfreimachung  Neustadt  (Haardt)  mit  franz.  Zensur
=G.C.C.=  rot,  wie  Abb.  Riemer  187  -  verm.  6.7.46  ??  nach  Nordamerika.

Barfreim. 100,-

7122 F 1946, Auslandsbrief mit Barfreimachung Neuenburg (Württ)  3.7.46 in die Schweiz. Zensur
=G.B.G.= Riemer F-16 Abb. 178

Barfreim. 80,-

FRANZÖSISCHE ZONE BADEN

7123 1947/48,  2  Pfg.  bis  1  M.  und  2  Pfg.  bis  1  DM  Freimarken,  beide  Sätze  auf  dekorativen
Briefstücken  mit  glasklaren  Entwertungen,  die  erste  Ausgabe  aus  der  Bogenecke  mit
kompletter  Bogennummer,  einwandfreie  Qualität,  für  die  zweite  Ausgabe  Kurzbefund
Schlegel  BPP  mit  Typenaufstellung

1-13, 14-27 80,-

7124 F 1948,  Auslandsbrief 21-40g 80 Pf. mit 4 X 20 Pf. 1. Ausgabe Werbestempel Gengenbach
16.3.48 nach Pasadena Californien Nordamerika.

7 (4) 80,-

7125 1948,  Anschriftteil Ortsbrief dritte Gewichtsstufe mit Einschreiben und Eilzustellung ( 40 +
60 R, 80 Eil ) mit 3 X 60 Pf. 1. Ausgabe Freiburg (Br) 5.3.48 - recht seltene Kombination.

10 (3) 65,-

7126 F 1949,  4+16  bis  30+50  Pfg.  Wiederaufbau,  gezähnt  und  ungezähnt,  beide  Sätze  komplett
gestempelt  auf  dekorativen  Briefstücken,  der  ungezähnte  Satz  mit  Ersttagsstempel,  jeder
Wert  geprüft  Schlegel  BPP  (ME 400,-+)

38-41 A/B 130,-

7127 1949,  Blockausgabe  Wiederaufbau  der  Stadt  Freiburg,  Blockpaar  in  gestempelter
Erhaltung,  jeder  Block  zentrisch  mit  dem  Sonderstempel  "Freiburg  100  Jahre  Deutsche
Briefmarke,  SÜBA 25.9.49"  entwertet,  die  Qualität  beider  Blöcke  ist  einwandfrei,  schönes
Paar,  keine  Signatur  mit  aktuellem Fotoattest  Schlegel  BPP 08/2022  (ME 560,-)

Bl. 1 A / 1 B 180,-

7128 F 1949,  Blockausgabe  Wiederaufbau,  gezähnt  und  ungezähnt,  gestempeltes  Luxus-
Blockpaar  mit  vollständiger  Originalgummierung,  Fotoattest  Straub  BPP  (ME  560,-+)

Bl. 1 A/B 180,-

7129 F 1949, Blockausgabe Wiederaufbau, perfekt postfrischer gezähnter und unsignierter
Luxusblock mit Plattenfehler "roter Punkt im Blockrand über fehlender 4 Pfg. Marke".
Blöcke mit fehlender 4 Pfg. Marke zählen zu den seltensten der französischen Zone
und es sind nur ca. eine Handvoll bekann, Fotoattest Straub BPP 02/2020

Provenienz: 208. Interphila-Auktion 11/94 Los 2364 12.000 DM + Aufgeld ex. Slg. Dr.
Wiemer (ME 6.000,-)

Bl. 1 A F ** 3800,-

7130 F 1949, Blockausgabe Wiederaufbau ungezähnt, Mi-Nr. 41 B nach rechts verschoben,
ganz glatter postfrischer Block, unsigniert und einwandfrei (ME 2.000,-)

Bl. 1 B I ** 1100,-

7131 F 1949, 10+20 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, der ungezähnte Wert aus der Blockausgabe als
sehr  seltene  Einzelfrankatur  auf  portogerechter  Karte  mit  langem  Text  und  glasklarer
Entwertung  Merzhausen,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP

42 B EF 900,-

7132 F 1949, 10+20 bis 30+60 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, die drei ungezähnten Werte aus der
Blockausgabe  auf  ausgesucht  schönem R-Brief  portogerecht  mit  klarer  Entwertung  durch
roten  Sonderstempel,  rückseitig  Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest
Schlegel  BPP

42-44 B 380,-

7133 1949,  10+20  bis  40+80  Pfg.  Deutsches  Rote  Kreuz,  gestempelt,  Zähnung  teils  gering
unregelmäßig,  jeder  Wert  geprüft  Schlegel  BPP  (ME  400,-)

42-45 A / 80,-

7134 F 1949,  10+20  bis  40+80  Pfg.  Deutsches  Rotes  Kreuz,  kompletter  gestempelter  Satz  auf
dekorativen Luxus-Briefstücken mit glasklarer Entwertung durch voll abgeschlagenen roten
Ersttagssonderstempel, Fotoattest Schlegel BPP (ME 600,-++)

42-45 A 150,-

7135 F 1949, 10+20 bis 40+80 Pfg.  Deutsches Rotes Kreuz,  kompletter  ungezähnter  Satz mit  20
Pfg.  Baldung  auf  portogerechtem  Eilboten-R-Brief  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,
einwandfreie  Qualität  mit  hervorragender  Optik  dieser  als  Satz  von  Blockausschnitten
seltenen  Ausgabe  auf  Brief,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.290)

42-45 B 600,-

7136 F 1949, 20+40 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, der ungezähnte Wert aus der Blockausgabe mit
16  und  24  Pfg.  Freimarken  auf  portogerechtem  R-Brief  von  Altglashütte  nach  Bad  Tölz,
rückseitig  Ankunftsstempel,  kleiner  Öffnungsfehler  oben  rechts,  seltene  Frankatur

43 B 250,-

7137 F 1949, Rot Kreuz Block zentrisch gestempelt "SÄCKINGEN 26.3.49", rückseitig raue Stelle,
geprüft Schlegel BPP

Bl. 2 240,-

7138 F 1949,  Blockausgabe  Deutsches  Rotes  Kreuz,  postfrische  Garnitur  aller  fünf  Typen  in
perfekter  Qualität

Bl. 2 I/II I/V ** 220,-
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7139 F 1949, Blockausgabe Deutsches Rotes Kreuz, fettere Schrift, normales B, Type I, perfekter
glasklar und mittig entwerteter Block in einwandfreier Qualität, Fotoattest Straub BPP (ME
1.500,-)

Bl. 2 I/I 500,-

7140 F 1949,  Blockausgabe  Deutsches  Rotes  Kreuz,  fettere  Schrift,  normales  B,  Type  III,
außergewöhnlich  schön  gestempelter  Luxusblock  mit  vier  perfekt  gerade  aufgesetzten
Abschlägen  "(17b)  FREIBURG  (BREISGAU)  s  27.6.49",  eine  Augenweide!  signiert  und
Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.500,-)

Bl. 2 I/III 750,-

7141 F 1949, 40+80 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, der ungezähnte Wert aus der Blockausgabe mit
20x  10  Pfg.  Freimarken  auf  portogerechtem  R-Brief  von  Altglashütte  nach  Bad  Tölz,
rückseitig  Ankunftsstempel,  einwandfrei,  seltene  Frankatur

45 B 250,-

7142 1949, 30 Pfg. Ingenieurkongress, 1. Auflage, Luxusexemplar mit senkrechtem Paar 15 Pfg.
Freimarken auf portogerechter offizieller Sonderpostkarte der FASFI als R-Verwendung mit
Entwertung  durch  Ausstellungssonderstempel  nach  Villingen,  kleine  Radierung  oben  auf
der  Karte,  sonst  einwandfreie  Qualtät  mit  dekorativer  Optik,  Kurzbefund  Straub  BPP

46 I 60,-

7143 F 1949,  30  Pfg.  Ingenieurkongress,  1.  Auflage,  postfrischer  Viererblock  aus  der  unteren
linken  Bogenecke  mit  seltener  korrigierter  Bogennummer,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität

46 I (4) korr. ** 300,-

7144 F 1949,  30  Pfg.  Ingenieurkongress,  1.  Auflage,  zwei  Exemplare  als  Mehrfachfrankatur  auf
portogerechtem  Luxus-R-Brief  von  Konstanz  nach  Mannheim,  beide  Marke  je  mit
glasklarem Abschlag des Kongress-Sonderstempels entwertet, rückseitig Ankunftsstempel,
einwandfreie Qualität, hervorragende Optik, Fotobefund Schlegel BPP (ME 300,-+)

46 I MeF 120,-

7145 F 1949,  30  Pfg.  Ingenieurkongress,  1.  Auflage,  Luxusexemplar  mit  waagerechtem  Paar  15
Pfg.  Freimarken  auf  portogerechtem  R-Brief  nahc  Atzenbach,  Marke  und  Paar  je  mit
glasklarer  zentrischer  Entwertung  durch  den  Ausstellungssonderstempel,  rückseitig
Ankunftsstempel,  die  30  Pfg.  mit  Plattenfehler  "Punkt  in  der  zweiten  9  von  1949",
einwandfreie  Qualiät,  Kurzbefund  Straub  BPP

46 I PF I 100,-

7146 1949,  30  Pfg.  Ingenieurkongress,  1.  Auflage,  blankogestempelt  auf  offizieller
Sonderpostkarte  der  FASFI  mit  nebengesetztem  zugehörigen  Sonderstempel,  die  Marke
mit  Plattenfehler  "N und G in  KONGRESS miteinander  verbunden",  einwandfreie  Qualität,
Kurzbefund Straub BPP (ME 350,-)

46 I PF II 70,-

7147 F 1949,  30  Pfg.  Ingenieur-Kongress  schwärzlichblau,  2.  Auflage,  außergewöhnlich  schönes
Luxusexemplar  mit  idealem  Stempelabschlag  "FREIBURG  (BREISGAU)  4.10.49",
unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME1.900,-)

46 II 500,-

7148 F 1949,  30  Pfg.  Ingenieurkongress,  2.  Auflage,  außergewöhnlich  schönes  Luxusexemplar
vom  linken  Bogenrand  auf  Briefstück  mit  glasklarer  und  mittiger  Entwertung  durch
Tagesstempel  Freiburg-Zähringen,  schöner  nicht  möglich!  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME
1.900,-++)

46 II 680,-

7149 F 1949,  30  Pfg.  Ingenieur-Kongress,  2.  Auflage,  gestempelt  auf  Briefstück,  einwandfrei,
Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.000,-)

46 II 200,-

7150 F 1949, 30 Pfg. Ingenieurkongress, 2. Auflage, seltenes waagerechtes Paar mit 10 Pfg.
100 Jahre deutsche Briefmarken auf portogerechtem R-Brief von Sonthofen nach
Biel/Schweiz, Paar und Zusatzfrankatur je mit glasklarer Entwertung durch
Tagesstempel, Mischfrankatur mit Paar in die Schweiz sicher eine ähnliche Rarität
wie eine Einzelfrankatur! Fotoattest Schlegel BPP

46 II (2), 54 2500,-

7151 F 1949, 30 Pfg. Ingenieurkongress, 2. Auflage, zusammen mit Bund 30 Pfg. UPU auf
traumhaft schön gestempelten R-Brief von Freiburg nach Hannover, jede Marke
einzeln mit glasklarem Abchlag des Tagesstempels mittig entwertet, einer der
schönsten Konstanz-II-Briefe, Fotoattest Schlegel BPP

46 II, Bund
116 IV

1300,-

7152 F 1949, 30 Pfg. Ingenieurkongress, 2. Auflage, postfrisches waagerechtes Paar aus der
unteren linken Bogenecke mit seltener korrigierter Bogennummer, ungefaltet und
unsigniert mit hervorragender Zentrierung, dieser Reservebogen "B No. 000280"
wurde am 25.8.1949 für den Makulaturbogen "B No. 000255" eingeschoben, ein
Traumpaar in einandfreier Qualität und allerhöchste Rarität der Französischen Zone!
Fotoattest Straub BPP

46 II (2) korr. ** 3500,-

7153 F 1949, 30 Pfg. Ingenieurkongress, 2. Auflage, postfrischer Viererblock aus der unteren
rechten Bogenecke mit vollständigem Druckdatum 25.8.1949, ungefaltet in
einwandfreier Qualität und große Seltenheit, da fast alle Bogen der 2. Auflage mit
abgetrenntem Unterrand verkauft wurden, jeder Wert signiert Schlegel BPP,
Fotoattest Schlegel BPP

46 II (4) Br u ** 3000,-

7154 F 1949,  30  Pfg.  Ingenieurkongress,  2.  Auflage,  postfrischer  Viererbock  aus  der  oberen
rechten  Bogenecke,  perfekt  zentriert  und  ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,  jeder  Wert
signiert  Schlegel  BPP  (ME  2.600,-)

46 II (4) EOR ** 900,-

7155 F 1949, 30 Pfg. Ingenieurkongress, Ministerblock in perfekter Qualität 46 M (*) 250,-
7156 F 1949, 10+5 Pfg. Goethe, waagerechtes Paar aus der oberen rechten und durchgezähnten

Bogenecke als seltene Mehrfachfrankatur mit zarter Entwertung, einwandfreie Qualität und
äußerst dekorativ!

47 MeF 150,-

7157 F 1949, 10+5 bis 30+15 Pfg. Goethe, kompletter Satz der Ministerblocks in perfekter Qualität 47-49 M (*) 420,-
7158 F 1949, 10 Pfg. Conredin Kreutzer, Ministerblock in perfekter Qualität 53 M (*) 180,-
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7159 F 1949,   DOPPEL-Ganzsache  8/8  Pf.  mit  Zus.-Fr.  2  Pf.  3.  Ausgabe  Freiburg(Br.)  mit  NO
3.10.49 nach München.  Ungetrennt  zurück  München 10.10.49 nach Freiburg.  Beide Teile
viel  Text.  Unten kleiner  Einriss

P 4 + 28 240,-

FRANZÖSISCHE ZONE BADEN ZENSUR

7160 F 1945,  Dienstbrief  Postamt Meersburg (Bodensee) gebührenfrei  ab Meersburg (Bodensee)
8.10.45 an RPD Karlsruhe, offen versandt. RS mit Zensur F 2  F.Z.O. 202 Riemer Abb. 168.

150,-

7161 F 1945, Dienstbrief Gesundheitsamt mit Barfreimachung Freiburg (Breisgau) 6 23.8.45 nach
Müllheim. Zensur-Verschluss mit AM 5  Riemer F-1 Abb. 167

100,-

7162 1945, Dienstbrief Stadt Radolfzell  mit Barfreimachung ab Radolfzell  4.8.45 nach Konstanz
mit Zensur F-2  Z.F.O. 202 in rot VS und RS über Verschluss-Streifen

100,-

7163 F 1945,  Firmen-Fensterumschlag  mit  Barfreimachung  Ravensburg  Gebühr  bezahlt  29.9.45
mit  Zensur  F-3   O-221  Riemer  Abb.  168

80,-

7164 1945,  Umschlag  ca.  23  X  16,3  cm  mit  Absender-Freistempel  =024=  Ravensburg  3.10.45
nach  Friedrichshafen.  Franz.  Zensur  =GBI=  Riemer  Abb.  171  schwarz.

70,-

7165 1947, Fernbrief 24 Pf. Baden erste Ausgabe ab Freiburg (Breisgau) 1 =w= 15.10.47 nach
Hannover. Zensur Riemer F-30 =G.B. 3=.

8 70,-

7166 1947, Brief, ohne Freivermerke, ohne Marken, ab Emmendingen 28.8.47 nach Hölzlebruck
Kreis Neustadt. Unten schwacher Ra 3: Controle ... Emmendingen Baden.

Barfreim. 50,-

7167 F 1945,  Ganzsache 6  Pfg.  mit  Wertaufdruck  =B= ab  Freiburg  (Breisgau)  =w= 29.9.45  nach
Lörrach.  Zensur  A.M.5  -  oben kleiner  Fleck.  Sehr  viel  Text.

PB 814 I 200,-

FRANZÖSISCHE ZONE RHEINLAND PFALZ

7168 F 1947,  12  Pfg.  Porta  Nigra  UNGEZÄHNT,  30  Stück,  dabei  ein  Sechserstreifen,  sonst
waagerechte  Paare,  meist  postfrisch,  3  Marken  ungebraucht,  ca.  5  Marken  etwas  bügig,
sonst  einwandfrei  (ME  ca.  2.115,-)

4 U (30) **/* 120,-

7169 F 1947,   Auslandsbrief  über  20g  80  Pf.  mit  5  X  16  Pf.  1.  Ausgabe  Höhr-Grenzhausen
28.11.47 nach Pasadena Californien Nordamerika. Recht seltene MeF, dazu der Absender
aus Berlin-Pankow.

6 (5) 80,-

7170 F 1947,  75  Pf.  blau  in  der  guten  Variante  "grobkörnige  Gummierung"  im  kompletten
postfrischen  Bogen  zu  100  Stück,  Marken  selbst  einwandfrei,  Bogen  waagerecht  und
senkrecht  gefaltet  sowie  oben  angetrennt,  Rand  bügig,  keine  Signatur  mit  Fotoattest
Wehner  BPP  02/2023  (ME  1.300,-+)

13 vw (100) ** 200,-

7171 F 1948,   Luftpostkbrief  Übersee,  niedr.  Gebührenstufe  (  30 + 50 LP je  10g )  mit  5  X 16 Pf.
2.Ausgabe  Kaiserslautern  2  16.12.48  nach  Pasadena  Californien  Nordamerika.  Recht
seltene  MeF,  Umschlag  etwas  gedunkelt.

22 (5) 80,-

7172 F 1948/49,  2-90  Pfg.  Freimarken,  der  komplette  Satz  Ministerblocks  in  ausgesuchter
Luxusqualität  völlig  ohne  Knicke  und  keinerlei  Falzspuren,  selten,  Auflage  nur  75  Sätze!

32-41 M (*) 750,-

7173 1948,   Fernbrief  mit  Einschreiben  und  Eilzustellung  (  20  +  40  R,  60  Eil  )  mit  3  X  40  Pf.
3.Ausgabe  Ludwigshafen  (Rhein)  14.12.48  nach  Füssen  15.12.48,  leichte  Spuren.

39 (3) 95,-

7174 F 1949,  10+20  und  30+60  Pfg.  Deutsches  Rotes  Kreuz,  die  beiden  ungezähnten  aus  dem
Block ausgeschnittenen Werte zusammen mit 50 Pfg. Gutenbergdenkmal im waagerechten
Paar  auf  phantastischem  portogerechten  "Jäger  Nackenheim"-Eilbotem-R-Brief,  in  dieser
Form  sehr  selten!

42 B, 44 B 500,-

7175 F 1949,  30+60 Pfg.  Deutsches Rotes Kreuz,  Exemplar  aus der  unteren rechten Bogenecke
mit  Teil-Druckdatum "am 7.  2.  1949",  mit  6  und  86  Pfg.  Zusatzfrankatur  portogerecht  auf
Eilboten-R-Brief  von  Schömberg  nach  Bielefeld,  R-Nummer  handschriftlich  in  R-
Rahmenstempel  eingefügt,  rückseitig  Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität,  auch  Teil-
Druckdaten  auf  Brief  sind  selten!

42 Teil-Br u 200,-

7176 F 1949, 10+20 bis 30+60 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, die drei ungezähnten aus dem Block
ausgeschnittenen  Werte  portogerecht  auf  R-Fernbrief  von  Kaiserslautern  nach  Frankfurt
a.M., jeder Wert glasklar mit vollem Abschlag des Stempels, sehr dekorativ in einwandfreier
Qualität, Fotoattest Schlegel BPP (ME 1.110,-)

42-44 B 380,-

7177 F 1949,  10+20  bis  40+80  Pfg.  Deutsches  Rotes  Kreuz,  kompletter  gestempelter  Satz  auf
dekorativen  Briefstücken  mit  glasklarer  mittiger  Entwertung  durch  Ersttagsstempel,
einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  440,-)

42-45 120,-

7178 F 1949,  10+20  bis  40+80  Pfg.  Deutsches  Rotes  Kreuz,  kompletter  postfrischer  Satz
Viererblocks einheitlich aus der unteren rechten Bogenecke mit vollständigem Druckdatum,
die  40+80  Pfg.  sogar  als  waagerechter  Sechserblock,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität

42-45 (4) Br u ** 450,-

7179 F 1949, 30+60 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, der ungezähnte aus dem Block ausgeschnittene
Wert zusammen mit 30 Pfg. Mainzer Dom auf portogerechtem R-Fernbrief mit rückseitigem
Ankunftsstempel, einwandfreie Qualität, signiert und Fotoattest Schlegel BPP

44 B 280,-
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7180 F 1949,  30+60  Pfg.  Deutsches  Rotes  Kreuz,  senkrechtes  Paar  mit  linken  Bogenrand  als
seltene  Mehrfachfrankatur  portogerecht  auf  R-Brief  von  Koblenz  nach  Neufelderkoog,  an
der  unteren  Marke  zwei  Zähne  gering  fleckig,  rückseitig  Ankunftsstempel  (ME  1.000,-)

44 MeF 550,-

7181 F 1949,  Blockausgabe  Deutsches  Rotes  Kreuz,  Garnitur  aller  fünf  Blocktypen  ungebraucht
ohne  Gummierung  in  ausgesuchter  Luxusqualität,  teils  geprüft  Schlegel  BPP

Bl. 1 I/II I-V (*) 220,-

7182 F 1949, Blockausgabe Deutsches Rotes Kreuz in gestempelter Erhaltung, entwertet mit zwei
Tagesstempeln  "Koblenz  1  9.6.49",  die  Qualität  ist  einwandfrei,  keine  Signatur  mit
aktuellem  Fotoattest  Schlegel  BPP  08/2022  (ME  1500,-)

Bl. 1 I 400,-

7183 F 1949,  Blockausgabe  Deutsches  Rotes  Kreuz,  magere  Schrift,  kleineres  B,  Type  II,
Luxusexemplar  mit  zwei  glasklaren  Entwertung  "NIERSTEIN  -7.4.49",  schöner  kaum
möglich,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.400,-)

Bl. 1 II/II 480,-

7184 F 1949, 10+5 bis 30+15 Pfg. Goethe, der komplette Satz Ministerblocks in ausgesprochener
Luxusqualität

46-48 M (*) 420,-

FRANZÖSISCHE ZONE RHEINLAND PFALZ ZENSUR

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 40 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

7185 F 1947,  Auslandsbrief,  verm.  über  40  g  -  Tarifporto  RM  1,10  mit  12,  24  und  75  Pfg.  erste
Ausgabe ab Neuwied 20.9.47 nach Nordamerika. Zensur =G.C. 5= und RS Prüfernummer
=213=. Wie Abb. 194, aber mit =5=

4,8,13 200,-

FRANZÖSISCHE ZONE WÜRTTEMBERG

7186 1947,  2  Pfg.  bis  1  M.  Freimarken,  zwei  komplette  postfrische  Sätze  in  Viererblocks
einheitlich  aus  der  unteren rechten Bogenecke mit  komplettem Druckdatum,  einwandfreie
Qualität  (ME 280,-+)

1-13 (8) Br u ** 70,-

7187 1948, 10 Pfg. erste Freimarkenausgabe als Einzelfrankatur von "LINDAU 14.2.48" an das
Postscheckamt München. Umschlag uneben geöffnet.

3 40,-

7188 1948,  15  Pf.  Freimarke  (I)  per  sechs  als  portogerechte  Mehrfachfrankatur  auf
Auslandspostkarte  von  Schussenried  12.2.48  nach  Basel  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  gute  Qualität,  dekorativ

5 (6) 70,-

7189 F 1947,   Paketkarte  6  Kg  mitZustellgebühr,  dafür  1.-  M  1.Ausgabeals  EF   ab  Ehingen
18.11.47  nach  Tuttlingen,  Zone  1.  Dazu  Befund  Straub  BPP.

13 EF 80,-

7190 F 1948,  Luftpostkarte 15 Pf. 2.Ausgabe als EF Schömberg (Kr.Calw) 2.11.48 über Frankfurt/
Main nach Berlin-Steglitz. Sehr selten zur Luftbrückenzeit, jetzt Karte 10 Pf und LP 5 Pf.

19 EF 160,-

7191 F 1948/49,  2-90  Pfg.  Freimarken,  der  komplette  Satz  glasklar  und  mittig  entwertet  mit
Versandstellenstempel  auf  dekorativen  Briefstücken,  ausgesprochene  Luxusqualität,
Kurzbefund  Schlegel  BPP

28-37 180,-

7192 F 1949,   Fernbrief  über  20g  mit  Einschreiben   (  40  +  40  )   mit  2  X  40  Pf.   3.Ausgabe  und
Wobau  #2  ab  Laupheim  18.8.49  über  Wölpinghausen  20.8.49.  Umschlag  zweiseitig
geöffnet,  mit  Attest  Straub  BBP  -  die  Marken  Plattentype  =VII=,  Zähnung  unten  2  Zähne
verkürzt.  Zus.  sign.  Schlegel  BPP.

35 (2) 80,-

7193 F 1949, 10+20 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, der ungezähnte aus dem Block
ausgeschnittene Wert als seltene Einzelfrankatur portogerecht auf Bedarfs-Fernkarte
von Aldingen nach Freudenstadt, sehr seltene Verwendungsform, geprüft Schlegel
BPP

Provenienz: Los 3041 der 219. Grobe und Lange Auktion

40 B EF 1100,-

7194 F 1949, 10+20 bis 40+80 Pfg. Wiederaufbau, der komplette Satz glasklar und mittig entwertet
auf  dekorativen  Briefstücken  mit  vollem  Abschlag  des  Stempels  aus  Tailfingen,  perfekte
Qualität,  signiert  und  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  480,-++)

40-43 A 130,-

7195 F 1949,  10+20  und  20+40  Pfg.  Deutsches  Rotes  Kreuz,  die  beiden  ungezähnten  aus  dem
Block ausgeschnittenen Werte zusammen mit 10 Pfg. Stadttor Wangen auf portogerechtem
R-Brief  von  Scheidegg  nach  Wuppertal,  rückseitiger  Ankunftsstempel,  seltene  Frankatur!
(ME  1.150,-)

41 B, 42 B 380,-

7196 F 1949, 10+20 (2x) und 20+40 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, drei ungezähnte aus dem Block
ausgeschnittene  Werte  als  seltene  Doppelfrankatur  portogerecht  auf  R-Fernbrief  mit
rückseitigem Ankunfsstempel,  einwandfreie Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP (ME 1.400,-
++)

41 B (2), 43 B 600,-

7197 F 1949, 20+40 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, der ungezähnte aus dem Block ausgeschnittene
Wert  als  seltene  Einzelfrankatur  portogerecht  auf  Fernbrief,  glasklarer  ideal  gerade
plazierter  Abschlag  auf  der  Blockecke,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Straub  BPP (ME
1.000,-)

41 B EF 650,-

7198 F 1949, 30+60 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, der ungezähnte aus dem Block ausgeschnittene
Wert  als  seltene  Einzelfrankatur  portogerecht  (2.  Gewichtsstufe)  auf  Geschäftspapier-
Sendung, die als komplette Blockecke verklebte Marke wurde glasklar und ideal gerade mit
Tagesstempelt  entwertet,  auch  wenn  die  2.  Gewichtsstufe  aufgrund  der  vorliegenden
Merkmale  unwahrscheinlich  ist  ein  dekorativer  Brief,  Fotobefund  Straub  BPP

42 B EF 300,-
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7199 F 1949,  Blockausgabe  Deutsches  Rotes  Kreuz,  Garnitur  aller  fünf  Blocktypen  ungebraucht
ohne  Gummierung  in  einwandfreier  Qualität

Bl. 1 I/II I-V (*) 260,-

7200 F 1949, Blockausgabe Deutsches Rotes Kreuz, fettere Inschrift, normales B, Type III, glasklar
entwerteter Luxusblock, schöner kaum möglich, Fotoattest Schlegel BPP (ME 1.800,-)

Bl. 1 I/III (*) 550,-

7201 F 1949, Blockausgabe Deutsches Rotes Kreuz in gestempelter Erhaltung, entwertet mit zwei
Tagesstempeln  "Ebingen  (Württ)  h  17.5.49",  die  Qualität  ist  einwandfrei  mit
herstellungsbedingtem  Papiereinschluss  im  Unterrand,  keine  Signatur  mit  aktuellem
Fotoattest  Schlegel  BPP  08/2022  (ME  1800,-)

Bl. 1 I 460,-

7202 F 1949, 40+80 Pfg. Deutsches Rotes Kreuz, der ungezähnte aus dem Block ausgeschnittene
Wert  als  seltene  Einzelfrankatur  portogerecht  (2.  Gewichtsstufe)  auf  Fernbrief,  die  als
komplette Blockecke geschnittene Marke mit  glasklarem Abschlag "TROSSINGEN (Württ)
24.3.49"  entwertet,  einwandfreie  Qualität,  seltene  Frankatur  mit  dekorativer  Optik!
Fotoattest  Straub  BPP  (ME  1.500,-)

43 B EF 900,-

FRANZÖSISCHE ZONE WÜRTTEMBERG ZWANGSZUSCHLAG

7203 F 1949,  2  Pfg.  Wohnungsbaumarke  (dunkel)blau,  ungezähnt,  postfrisch,  einwandfrei,
unsigniert,  Fotoattest  Harlos  BP  (ME  750,-)

1 ** 150,-

7204 F 1949, 2 Pfg. Zwangszuschlagsmarke für den Wohnungsbau (dunkel)blau, roter Aulendorfer
Aufdruck,  Wasserzeichen  stehende  Buchstaben  und  fallende  Striche,  allseits  breitrandig,
gestempelt,  einwandfrei,  signiert,  Fotobefund  Straub  BPP  (ME  550,-)

1 a W a 100,-

7205 F 1949,  2  Pf.  Wohnungsbauabgabe  blau  mit  rotem  Aulendorfer  Aufdruck,  geschnitten,
Wasserzeichen 1 W, vollrandig und einwandfrei auf Paketkartenabschnitt mit 20 Pfg. Paar
ab LEUTKIRCH 6.7.49, Fotobefund Straub (ME 550,-)

1a W a 130,-

BERLIN VORLÄUFER

7206 F 1945,  Dienstsache  des  Magistrats,  apt.  Ra.-Stempel,  Dienstseigel  Reichshauptstadt  ab
Berlin  C  2  =k=  1.9.45  an  Oberbürgermeister  Seestadt  Wismar.  Recht  selten,  Nachläufer
Staffettenpost.

120,-

7207 F 1945, Dienstbrief gebührenfrei Bezirksamt Mitte, Siegelstempel 2sprachig dt/russ. Berlin N
54 3.9.45 nach Steglitz. Dazu Befund Schlegel BPP.

90,-

7208 F 1945, Dienstbrief gebührenfrei Bürgermeister Prenzlauer Berg als Nachläufer Staffettenpost
ab Berlin C 2 =k= 10.8.45 nach NO 55. Nicht ermittelt und zurück. Nachgebühr =8= , diese
wieder gestrichen.

90,-

7209 F 1945, Fensterumschlag, apt. Stempel Dienstsache descMagistrats ab Berlin C 2 =k= 9.8.45
- Siegelstempel Ernährungsamt - Nachläufer der Staffettenpost

80,-

7210 F 1945, Postsache gebührenfrei  Postamt 11 Anh. Bhf.  -  mit  neuem Siegelstempel  ab Berlin
SW 11 =h= 30.8.45 nach Plauen -  Briefsperre für  Privatbrief

80,-

7211 F 1945, Brief  ohne Marke/Freivermerke, Absender Vaihingen /  Enz als Reisebrief  ab Berlin-
Charlottenburg  2  =bn=  16.8.45  nach  Tempelhof.  Empfänger  unbekannt  verzogen  und
zurück  21.8.  -  vor  Aufnahme  Interzonen-Verkehr.

80,-

7212 F 1945, Brief ohne Marke/Freivermerke, Absender Belgard als Reisebrief ab Berlin O 112 =k=
8.9.45  nach  Neukölln.  Erst  =Abs=  als  Rücksendung  notiert,  dann  gestrichen  und  verm.
zugestellt.

80,-

7213 F 1945, Reisebrief ohne Marke/Freivermerke, Absender Teupitz Kr. Teltow ab Berlin-Neukölln
1  10.9.454  nach  Naumburg/Saale.  Handschr.  =unzulässig=  wg.  Briefsperre  und  Vermerk:
eingegangen  19.11.(45)

80,-

7214 1945, Faltbrief  Finanzamt Wilmersdorf  gebührenfrei  mit  Eindruck: Frei  durch Ablösung als
Steuerbrief  Berlin-Charlottenburg  2  =w=  22.8.45  mit  L  1:  Zurück  und:  infolge
Kampfhandlung  unzustellbar

60,-

7215 1945, Faltbrief Finanzamt Wilmersdorf Frei durch Ablösung ab Berlin W 15 =uu= 22.8.45 60,-
7216 1945,  Fernbrief  Einschreiben  mit  Barfreimachung  L  1  Gebühr  bezahlt  Zwickau  (Sachs)4

1.10.45  an  Rentenversicherung  Berlin  SO  16  5.10.45.  Während  der  Postsperre
60,-

7217 1945, Fernbrief Einschreiben mit Barfreimachung Ra 2 Gebühr bezahlt Schönebeck (Elbe)
1 29.9.45 während der Postsperre nach Berlin-Spandau. Ohne Ankunftstempel,  verm. wg.
Stau vorher zugestellt.

60,-

7218 1945, Firmen-Postkarte, ohne Marke bzw. Freivermerk ab Berlin-Zehlendorf 1 29.8.45 nach
SO 36 mit PLZ =O=. L 1: Zurück

50,-

7219 1945,  Brief-Vorderseite  mit  gedrucktem  Genehmigungs-Vermerk  dreisprachig  für
Briefversand  ab  Berlin-Halensee  1   24.10.45  nach  Leipzig.  Zur  Zeit  der  Briefsperre.

2A (2) 40,-

7220 1945, Fernkarte Einschreiben 36 Pfennig mit 2 X 8 und 2 X 10 Pf. Bär ab Berlin-Spandau 1
=y= 31.8.45 nach Kroppenstedt  7.9.45 Ankunft. Viel Bedarfstext.

3 (2) + 4 (2) 40,-

7221 1945,  Fernkarte  6  Pf.  mit  8  Pf.  Bär  als  EF  Berlin-Charlottenburg  2  =ap=    10.9.45  nach
Pritzwalk.  Dort  lokale  russ.  Zensur  =Geprüft=.  Sehr  viel  Bedarfstext,  1  Ecke  rund.

3 A 60,-

7222 F 1945,  Fernbrief  mit  12  Pf.  Bär,  offen  eingeliefert,  Absender  W  50,  Entwertung  Berlin-
Charlottenburg  2  =w=  5.8.45  nach  Limbch  Sachsen.Sehr  frühe  Bedarfspost  aus  den
Westsektoren.  Befund  Dr.  Jasch

5 80,-



BERLIN VORLÄUFER
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

219

7223 1945,  Brief,  offen  eingeliefert,  mit  12  Pf.  Bär  ab  Berlin-Charlottenburg  2   9.8.45  nach
Eberswalde. RS kleiner Zettel  lokale Zensurstelle Eberswalde =Zensiert= mit  Poststempel
übergehend. Am 16.8.  handschr.  =Zürück= und =Firma abgebrannt=

9 AA 80,-

7224 1946,  Auslandsbrief  mit  3  Werten  Leiptiger  Messe  6,12,24  Pf.  Dazu  8  und  25  Pf.  Ziffer
Lontrollrat.  Messemarken  beanstandet,  mit  1  Pf.  und  45  Pf.  Ziffer  nachfrankiert  und
entwertet  Berlin-Tempelhof  1  20.8.46  in  die  Schweiz.

162,163,164
u.a.

50,-

7225 1946, Auslandsbrief  75 Pfennig Ziffer  Kontrollrat  ab Berlin-Neukölln 1 19.8.46 an das IRK
Genf. US-Zensurstempel Riemer A-56 in schwarz, recht selten zu finden. Der Absender aus
Kreis Bitterfeld mit Berlinaufgabe.

934 60,-

7226 1947, Wertbrief  52,5g / 500.- RM ( 49 + 100 + 20 ) mit 84 Pf. Kontrollrat I, 20 und 24 Pf.
Kontrollrat  II  ab  Höckendorf  (Dresden)   6.8.47  nach  Berlin  W  50.  Russische  Wertbrief-
Zensur  Berlin  O  17  mit  Postverschluss

936, 950, 951 50,-

7227 F 1948,  Postscheckbrief  S74 10  Pfennig  mit  2  X  10  und  4  X  20  Pf.  AS Zf  Berlin  N 65  =g=
22.7.48  an  das  PSchA NW -  Dorotheenstraße,  sowj.  Sektor.  Bedarfsbeleg.

946(2) +
950(4) Zf

80,-

7228 1947, Wertbrief 26,5g / 1000.-RM ( 48 + 100 + 2 X 20 ) mit 2.- RM Kontrollrat ab Berlin W
30   6.8.47  nach  Radiumbad  Oberschlema  mit  russischer  Wertbrief-Zensur  Bderlun  N  4  -
Verschluss-Siegel  mit  Siegelstempel.  Gewicht  geändert  auf  67,5g.  Ankunft  22.8.47.
Absender  W.de  Werth-  und  Vermerk:  amtlich  verschlossen

960 60,-

7229 1945, Fernkarte 6 Pf.  mit  Ra 2 rot  Gebühr bezahlt  ab EK Neuruppin 6.8.(45) nach Berlin-
Charlottenburg. Lokale russ. Zensurstelle mit  L 1:  Postamt.

Barfreimachu
ng

80,-

7230 1945,  Brief,  offen  eingeliefert,  mit  Barfreimachung  Güstrow  22.8.45  und  Ra  2  rot  Gebühr
bezahlt nach Berlin-Charlottenburg. Kleiner Kreis als lokale Zensurstelle Güstrow. Richter S
10a - Umschlag etwas Spuren.

Barfreimachu
ng

60,-

7231 F 1948,  2-84  Pfg.  Arbeiter  mit  Netzaufdruck  je  auf  dekorativem  Briefstück  mit  sauberer
Entwertung  "BERLIN-CHARLOTTENBURG  as",  einwandfrei  (ME  351,-)

Bizone 36-51
II

80,-

7232 1945, Fernbrief 12 Pf. mit 2 X 6 Pf. MVP, Absender Ribnitz MV mit Aufgabe Berlin O 112
=k=  16.12.445  an  Suchzentrale  Berlin  C  2.  Marken  nicht  anerkannt,  Nachgebühr  =12=.
Sign.  Büchner

MVP 8 (2) 50,-

7233 1945, Ganzsache MVP 6 Pf. P 6 als Reisekarte am Ersttag Interzonen-Verkehr ab Berlin-
Reinickendorf  Ost  1  22.10.45  nach  Württ.  Wertstempel  nicht  anerkannt,  Nachgebühr  =9=
dann  24.10.45  Nachträglich  entwertet.

MVP P 6 60,-

7234 1945,  Behelfsganzsache  6  Pf.  MVP  mit  3  X  6  und  1  X  12  Pf.  MVP  als  Einschreiben
Schwerin  (Meckl)  6.9.45  nach  Steglitz  9.9.45.  Viel  phil.  Text,  zeittypisch.

MVP P 897 I,
8(3) + 16

60,-

7235 1945, Behelfsganzsache 5 Pf. Amer.Zone mit 5 Pf. Bär als Fernkarte 6 Pf. Berlin-Tempelhof
1 11.12.45 nach Ulm. Niedrigste Wertstufe als Zus.-Frankatur.

P 630 40,-

7236 1945, Aufbrauchsganzsache Wertaufdruck =C= Ribnitz Damgarten 6 Pf. ab Ribnitz (Meckl)
6.10.45 nach Berlin-Zehlendorf. Bedarfstext, etwas Spuren.

PC 893 II 140,-

7237 F 1945,  Ganzsache  6  Pf.  AH  mit  Überdruck  Stadt  Strausberg  gebraucht  Berlin  NO  18
26.11.45  als  Ortskarte,  Absender  Eggersdorf  bei  Strausberg.  Als  ungültig  und  mit
Nachgebühr  =8=  (  5  +  50%)  nach  Berlin  NW  21.  Bedarfstext.

PE 893 80,-

BERLIN VORLÄUFER GANZSACHEN

7238 1945,  5  Pfg.  Berliner  Bär  grün  Ganzsachenkarte  Berlin-Brandenburg  mit  Zusatzfrankatur
Mi-Nr.  7A  als  R-Karte  mit  Stempel  "BERLIN-JOHANNISTHAL  a  12.9.45"  nach  Berlin-
Hermsdorf  (13.9.45),  R-Zettel  Berlin-Britz  1  überstempelt  mit  Berlin-Johannisthal,  langer
Bedarfstext  und  sehr  sauber

BB 7A, P1 90,-

BERLIN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 41 bis 57 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

7239 F 1948, 2 und 8 Pfg. Schwarzaufdruck als Vorausfrankatur aus der SBZ zusammen mit SBZ
12  Pfg.  Köpfe  aus  Halle  (Saale)  nach  Berlin-Charlottenburg,  seltene  Kombination  zur
Sicherstellung,  dass  die  Karte  ihr  Ziel  erreicht  (Burhop  14  III  b)

1, 3 u.a 120,-

7240 F 1949,  Ortsbrief Einschreiben 76 Pfennig mit 2 X 2, 25 und 30 Pf. SA, 15 Pf. RA und 2 X 1
Pf. Bauten ab Berlin-Schöneberg 1  21.3.49 nach W 35  22.3.49. Ersttag für Brandenburger
Tor. Dazu Attest Eliades BPP.

1(2), 10, 11,
25, 42(2)

120,-

7241 F 1949, Fernbrief mit Einschreiben ( 24 + 60 R ) mit 2 X 2 Pfennig SA, 2 X 40 Pfennig SA ab
Berlin-Lichterfelde  3   6.1.49  nach  München  8.1.49,  dort  mit  Nachsendung.  Die
Einschreibgebühr  in  DM-West,  der  R-Zettel  ohne  Kennzeichnung.  Oben  Einriss

1 (2), 12 (2) 200,-

7242 F 1949,   Ortsbrief  Einschreiben  76  Pfennig  mit   2  und  60  Pf.  SA,  10  Pf.  RA  und  4  X  1  Pf.
Bauten  (1  Zahn  umgeklappt)  ab  Berlin-Tempelhof  1   21.3.49  im  gleichen  Bezirk,  Ankunft
21.3.49  7-8  N.  Signiert  Schlegel  BPP.  Ersttag  für  die  1  Pfennig  Bauten

1, 14, 24,
42(4)

120,-

7243 1948,  Fernbrief  24 Pf.  mit  12  X 2  Pf.  SA -  2  6er-Blöcke -  Berlin-Schöneberg 1   30.11.48.
Faltdrucksache  3  X  2  Pf.  SA  waager.  Streifen  (etwas  über  den  Rand)  LB-Stempel
Charlottenburg 2 =s= 2.10.48. DrS-Karte 6 Pf. SA Bogenecke li.oben  Berlin-Wilmersdorf 1
29.12.48

1 (12)  -  1 (3)
-  2 ER-EF

50,-
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7244 1948,  Fernbrief  24  Pf.  mit  2  X  2  Pf.  SA,  dazu  4  X  5  Pf.  Bären  SBZ-Aufdruck   Berlin-
Charlottenburg  23.9.48 mit Prüfzeichen !!! "Ballschmidt". Faltbrief Einschreiben 76 Pf. mit 2
X 12 Pf. SA, 2 X 2 und 8 Pf. Band, 2 X 20 Pf. AS SBZ-Aufdruck Berlin-Schöneberg 9.9.48

1 (2) u.a. 40,-

7245 1948,  2  Pfg.  Schwarzaufdruck  gestempelt  im  Dreierstreifen  vom  Unterrand  mit  Ur-HAN
"6066.48 2" ungefaltet und unangetrennt in einwandfreier Qualität, gepr. Schlegel BPP (ME
350,-)

1 (3) HAN 80,-

7246 F 1948,  insgesamt  17  Werte  ex  2  bis  80  Pfg.,  teils  doppelt  vorhanden,  jeweils  mit
Aufdruckfehler  I:  "L  mit  Apostroph",  teils  kleine  Zähnungsunregelmäßigkeiten,  sonst
einwandfrei,  teils  mit  kennzeichnendem  Unterrand,  überwiegend  gepr.  Schlegel  sowie
Lippschütz  BPP

ex 1-15 AF I / 160,-

7247 1948/49,  2  Pfg.  (2x)  Schwarzaufdruck  und  15  Pfg.,  50  Pfg.,  60  Pfg.  Rotaufdruck
gestempelt, jeweils mit Oberrand Walze bzw. Platte, unterschiedliche Qualität, dazu 10 Pfg.
Rotufdruck mit Unterrand als Zugabe, teils gepr. BPP

ex 1-31 OR P/
W

50,-

7248 F 1948,  2  Pfg.  Schwarzaufdruck  gestempelt  mit  Aufdruckfehler  IX:  "unterer  Bogen  der  B
ausgebrochen",  einwandfrei  mit  normaler  Zähnung,  Kurzbefund  Schlegel  BPP  (ME  ohne
Preis)

1 AF IX 100,-

7249 F 1948,  komplette  Serie  der  Pfennigwerte  von  2  bis  84  Pfg.  Schwarzaufdruck  gestempelt,
jeweils  mit  Aufdruckfehler  II:  "langes  E",  teils  kleine  Zähnungsunregelmäßigkeiten,  sonst
einwandfrei, 25 Pfg. Stempel fraglich, sonst überwiegend gepr. BPP (ME ca. 1.260,- ohne
25 Pfg.)

1-16 AF II / 120,-

7250 F 1948, 2 Pfg. - 5 M. Schwarzaufdruck Luxus - Viererblocksatz mit vollständiger
Originalgummierung, jeder Viererblock wunderbar klar und zentrisch gestempelt
"BERLIN  - CHARLOTTENBURG 2 as 20.10.48. 8-9", sehr seltene und dekorative Serie
in völlig einwandfreier Qualität, Fotoattest Schlegel BPP 09/2022

1-20 (4) 4500,-

7251 F 1948, 2 Pfg. bis 5 M. Schwarzaufdruck, kompletter gestempelter Satz in Viererblocks,
zwei Werte der 6 Pfg. mit dünner Stelle, bei der 80 Pfg. Zähnung angetrennt, bei der 5
M. ein Wert mit Zahnfehler und ein Wert zwei Einrisse, sonst einwandfrei, Alt-Atteste
Schlegel

1-20 (4) 2000,-

7252 F 1948, 2 Pfg. bis 5 M. Schwarzaufdruck, kompletter Satz mit glasklarer und zentrischer
Entwertung "BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 as 16.9.48" sowie Originalgummierung,
die Pfennigwerte vom linken Bogenrand, die 1 M. lebhaftbräunlicholiv vom Oberrand,
die 3 M. aus der oberen linken Bogencke, die 5 M. mit Aufdruckfehler "zwei Brüche
im unteren Bogen des B", einwandfreie Qualität und unsigniert, in dieser Form ein
Ausnahmesatz! Fotoattest Schlegel BPP 03/2023

1-20 1500,-

7253 F 1948,  2  Pfg.  bis  5  M.  Schwarzaufdruck,  kompletter  gestempelter  Satz  in  einwandfreier
Qualität, abgesehen von der 12 Pfg. jeder Wert einheitlich glasklar und zentrisch entwertet
sowie mit unverletzter Originalgummierung

1-20 600,-

7254 F 1948,  2  Pfg.  bis  5  M.  Schwarzaufdruck,  kompletter  gestempelter  Satz  in  einwandfreier
Qualität  mit  meist  glasklarer  und  zentrischer  Entwertung,  für  die  2  und  3  M.  Fotoattest
Lippschütz  BPP,  die  anderen  Werte  geprüft  Schlegel  BPP

1-20 500,-

7255 F 1948,  2  Pfg.  bis  5  M.  Schwarzaufdruck gestempelt,  dabei  2  M.  vom Unterrand,  Mi-Nr.  11
und  20  kurzer  Zahn,  12  verfärbt,  sonst  einwandfrei,  10  und  15-20  geprüft  Schlegel  BPP
(ME  2.400,-)

1-20 320,-

7256 F 1948,  2  Pfg.  bis  5  M.  Schwarzaufdruck,  kompletter  gestempelter  Satz  auf  dekorativem
Briefstücken  mit  einheitlicher  glasklarer  und  zentrischer  Entwertung  "BERLIN-
CHARLOTTENBURG  2  9.10.48",  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME
2.400,-++)

1-20 700,-

7257 F 1948, 2 Pfg. bis 5 M. Schwarzaufdruck, kompletter gestempelter Satz auf insgesamt sieben
R-Fernbriefen zum 100. Tag der Luftbrücke einheitlich mit Maschinenstempel 1.10.48 und
Luftbrückenstempel  entwertet,  die  50  Pfg.  mit  Plattenfehler  I,  die  80  Pfg.  portogerecht,
einwandfreie  Qualität  (ME  2.690,-.+)

1-20 750,-

7258 F 1948, 2 Pfg. bis 5 M. Schwarzaufdruck, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks
einheitlich aus der oberen rechten Bogenecke, außergewöhnlich schöner
Eckrandsatz ungefaltet und ohne die oben rechts fast immer vorkommenden
Bleistift- oder Kugelschreibernotierungen, die 50 Pfg. mit herstellungsbedingten
Bügen, die 3 M. mit herstellungsbedingtem teilweise unregelmäßigem
Gummierungsauftrag nur im Rand, einwandfreie Qualität, signiert und Fotoattest
Schlegel BPP (ME 5.540,-)

1-20 (4) EOR ** 1600,-

7259 F 1948,  2  Pf.  -  5  M.  Schwarzaufdruck  als  kompletter  Viererblocksatz  aus der  linken oberen
Bogenecke in postfrischer Erhaltung, dabei 25 Pfennig mit Druckerzeichen und 2 Mark mit
Teil-Plattennummer,  Marken  einwandfrei,  wenige  Ränder  mit  Beeinträchtigungen,
Fotoattest  Schlegel  BPP

1-20 (4) ER ** 500,-

7260 F 1948, 2 Pf. - 5 M. Schwarzaufdruck als kompletter Viererblocksatz aus der rechten oberen
Bogenecke  in  postfrischer  Erhaltung,  1  Mark  mit  Knitter  und  wenige  Ränder  beschnitten,
Fotoattest  Schlegel  BPP

1-20 (4) ER ** 400,-



BERLIN
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

221

Bitte senden Sie Ihre Gebote rechtzeitig ab

7261 F 1948, 1 Pfg. bis 5 M. Schwarzaufdruck, dabei die 1 M. hell- bis mittelbraunoliv, kompletter
Satz  auf  überfrankiertem  R-Luftpost-Auslandsbrief  nach  Kent/England  mit  rückseitigem
Ankunftsstempel,  einwandfreie  Qualität  mit  der  für  diese  Ausgabe  normalen  Zähnung,
Fotoattest  Schlegel  BPP

1-20 (17c) 450,-

7262 F 1948,  2  Pfg.  bis  5  M.  Schwarzaufdruck,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der
oberen  linken  Bogenecke,  außergewöhnlich  schön  ohne  die  geringsten  Antrennungen,
perfekt  gezähnt  und  ungefaltet,  die  25  Pfg.  mit  Druckerzeichen  "7",  Eckrandsätze  dieser
Qualität  sind  sehr  selten,  signiert  Schlegel  BPP,  Fotoattest  Schlegel  BPP für  ehemaligen
Viererblocksatz,  aus  dem die  Marken  stammen  (ME 2.390,-++)

1-20 EOL ** 950,-

7263 F 1948,  2  Pfg.  bis  5  M.  Schwarzaufdruck,  kompletter  postfrischer  Satz  vom  Oberrand,
ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,  auch  die  Ränder  makellos  postfrisch,  die  im  Attest
erwähnte  30  Pfg.  wurde  gegen  ein  einwandfreies  Exemplar  getauscht,  teils  signiert
Schlegel  BPP,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  2.015,-)

1-20 OR ** 380,-

7264 1948,  2  Pfg.-  5  M.  Schwarzaufdruck,  postfrischer  Satz  vom  ungefalteten  Oberrand  wie
üblich  gemischt  im  Platten-  bzw.  Walzendruck,  in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet,  sign.
und  Fotoattest  Schlegel  BPP  05/2021  (ME  ca.  2.000,-)

1-20 P/W OR ** 350,-

7265 F 1948,  2-12  Pfg.  und  16  Pfg.  bis  5  M.  Schwarzaufdruck,  19  Werte  in  postfrischen
Viererblocks, ein Wert der 3 M. mit Zahnverkürzung, ansonsten einwandfreie Qualität (ME
ca. 1.400,-)

1-5, 7-20 (4) ** 200,-

7266 F 1948,  6  Pfg.  und  15  Pfg.  Schwarzaufdruck  je  im  Viererblock  (6  Pfg.  vom  Unterrand  mit
Plattenfehler  II)  auf  R-Briefausschnitt  sauber  zentral  gestempelt,  15  Pfg.  etwas
unregelmäßiger Zähnungsverlauf, sonst einwandfrei, Fotobefund Schlegel BPP (ca. 400,- +
EInheitenaufschlag)

2 (4), 6 (4) 100,-

7267 1949,   Ortsbrief  16  Pfennig  mit  6  Pf.  SA,  6  Pfennig  RA und  4  X  1  Pf.  Bauten  Berlin  NW
21=d= 22.3.49. Ortsbrief über 20g 32 Pfennig mit 30 Pf. RA und 2 X 1 Pf. (ein Wert Eckbug)
Bauten Berlin-Zehlendorf 1 2.4.49

2, 22, 42(4)  -
28 + 42(2)

70,-

7268 1948, 6 Pfg., 12 Pfg. (2x), 25 Pfg. und 40 Pfg. Schwarzaufdruck gestempelt vom Oberrand,
dabei  12  Pfg.  doppelt  vorhanden  und  6  Pfg.  zusätzlich  im  EOR  als  EF  auf  Drucksache
(etwas  fleckig),  25  Pfg.  vorgefaltet,  sonst  einwandfrei,  8  Pfg.  vom  Unterrand  als  Zugabe,
bessere  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  teils  ohne  Preis)

ex 2-12 W OR / 80,-

7269 1948,  6  Pfg.  und  12  Pfg.  Schwarzaufdruck  gestempelt  jeweils  auf  dickem  Papier,
einwandfrei,  je  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  140,-)

2x, 5x 50,-

7270 1948,  Firmenumschlag  mit  2  X  8  Pf.  SA  als  =Geschäftspapiere=  mit  LB-Stempel  Berlin-
Charlottenburg  2  =s=  20.10.48  nach  Amberg.  Dort  mit  Nachgebühr  =6=.  Als  Fernbrief
taxiert,  da  verschlossen  aufgegeben.  Fehlbetrag  zum  Biz-Tarif  4  Pf.  mit  50  %  Zuschlag.

3 (2) 30,-

7271 1948,  Ortsbrief  Einschreiben 76 Pfennig mit  5 X 8 und 3 X 12 Pf.  SA Berlin-Zehlendorf  1
6.11.48.  Die 8 Pf.  waager.  5er-Streifen mit  Eck-Oberrand rechts.

3 (5) + 5(3) 50,-

7272 F 1948,  8  Pfg.  Schwarzaufdruck  gestempelt  auf  dünnem  Papier,  etwas  unregelmäßiger
Zähnungsverlauf,  sonst  einwandfrei,  seltene  Variante,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME
1.300,-)

3y 250,-

7273 F 1948,  8  Pfg.  Schwarzaufdruck  gestempelt  mit  Aufdruckfehler  IV:  "R  gebrochen",
einwandfrei  mit  normaler  Zähnung,  sign.  und  Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME  450,-)

3 AF IV 150,-

7274 1948,  Einschreiben  2.  Gewichtsstufe  ab  "BERLIN  -  LANKWITZ  4a   26.11.48"  in  die
Schweiz. Das Porto von 140 Pfg. (80+60) wird durch 4 Schwarzaufdruckmarken dargestellt.

4,6,10,15 60,-

7275 1949, Fernbrief ab "BERLIN - CHARLOTTENBURG 2 z  22.3.49" portogerecht frankiert mit
10 Pfg.  Schwarzaufdruck, 10 und 15 Pfg.  Rotaufdruck sowie 2mal 1 Pfg.  Berliner Bauten.
Diese  Ausgaben-Mischfrankatur  war  nur  vom  20.  bis  31.3.1949  möglich.  Fotoattest
Schlegel  BPP

4, 21, 24, 42 80,-

7276 1949,  Fernbrief 24 Pfennig mit 10 Pf. SA, 10 Pf. RA und 4 X 1 Pf. Bauten ab Berlin-Steglitz
1   23.3.49  nach  Passau.  Mit  Schwarz-Rot-Bauten  als  MiF  mit  geringster  Markenzahl,  der
abgetrennte  Bogenrand der  1  Pf.  dazu  geklebt,  damit's  schöner  aussieht

4, 24, 42(4) 70,-

7277 F 1948,  10  Pfg.  Schwarzaufdruck,  Aufdruckfehler  "R  gebrochen",  gestempelt,  einwandfrei,
selten!  signiert  und  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  -,-)

4 IV 150,-

7278 F 1948, 10 Pfg. Schwarzaufdruck gestempelt mit Aufdruckfehler V: "heller Fleck unten im B",
Zahnverkürzung, sonst einwandfrei, Fotobefund Schlegel BPP (ME unbekannt)

4a AF V 100,-

7279 1948, 10 Pfg. Schwarzaufdruck mit Aufdruckfehler IX: "unterer Bogen der B ausgebrochen",
hier  als  Ortskarte  im  Formularaufbrauch,  einwandfrei,  Karten  leicht  eckrund,  bestgepr.
Schlegel  BPP  (ME  130,-)

4 AF IX 80,-

7280 F 1948,  insgesamt  6  Werte  ex  12  bis  84  Pfg.  Schwarzaufdruck,  dabei  80  Pfg   und  84  Pfg.
gestempelt, jeweils mit Oberrand Platte, Oberränder teils schräg gerissen, einmal verkürzt,
zweimal  vorgefaltet,  teils  kleine  Zähnungsunregelmäßigkeiten,  sonst  einwandfrei,  60  Pfg.
Unterrand mit  Teil-HAN als Zugabe, teils  gepr.  BPP, 30 Pfg.  mit  Kurzbefund Eliades BPP
(ME 1.060,-)

ex 5-16 OR P / 170,-

7281 1948,  12  Pfg.  Schwarzaufdruck,  gestempletes  Exemplar  auf  sehr  dünnem  Papier,
einwandfrei,  Kurzbefund  Schlegel  BPP  (ME  340,-)

5 y 80,-

7282 F 1948,  12  Pfg.  Schwarzaufdruck  gestempelt  mit  Aufdruckfehler  IV:  "R  gebrochen",
einwandfrei,  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  600,-)

5 AF IV 100,-
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7283 F 1948, 12 Pfg. Schwarzaufdruck im Viererblock vom Unterrand mit Ur-HAN "6060.48 2" mit
Zufrankatur 12 und 24 Pfg. tarifgerecht auf R-Fernbrief von BERLIN-FRIEDENAU 11.10.48
nach Bremerhaven mit Ankunft, oberes Markenpaar fehlerhaft (unerheblich für HAN-Stück),
sonst in einwandfreier Qualität, auf Beleg sehr selten (ME ohne Preis)

5 HAN, 5, 9 200,-

7284 1948,  12  Pfg.  Schwarzaufdruck  postfrisch  vom  Oberrand  Walzendruck  (vorgefaltet)  mit
Aufdruckfehler  IV:  "R  gebrochen",  einwandfrei,  unsign.,  Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME
380,-)

5 W AF IV ** 80,-

7285 1949, Auslandsbrief 41 - 60g mit Einschreiben ( 50 + 2 X 30 + 60 R ) mit 2 X 25 und 60 Pf.
VS, RS noch 4 X 15 Pf. und 1 X 2 Pf. SA Berlin-Wilmersdorf 1 5.1.49 nach Frankreich. 2 Pf.
über Soll frankiert, dafür 3 X 15 Pf. Rand links und 1 X Bogenecke li.unten. Auch die 2 Pf.
mit OR, teils leichte Bedarfszähnung.

6 (4), 10 (2),
14, 1

90,-

7286 1948, Auslandseinschreiben ab "BERLIN-HALENSEE 17.9.48" in die Schweiz, frankiert mit
2mal 15 und 80 Pfg. Schwarzaufdruck. Der Ankunftsstempel auf der Rückseite weist eine
Stempelfehleinstellung in der Jahreszahl ("49") auf. Die Rückseite wurde als Rechenzettel
benutzt, ansonsten gute Sammlungsqualität.

6 (2), 15 70,-

7287 1949, Auslandsbrief 50 Pf. mit 2 X 15 Pf. SA, waager. Paar und 20 Pf. SA, beide mit Rand
links, Berlin-Charlottenburg 2 26.2.49 in die Schweiz. Brit. Zensur Prüfer =5073=.

6 (2) + 7 60,-

7288 1948,  15  Pfg.  Schwarzaufdruck  gestempelt  mit  Aufdruckfehler  IV:  "R  gebrochen",
einwandfrei,  sign.  und  Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME  200,-)

6 AF IV 80,-

7289 F 1948,  15  Pfg.  Schwarzaufdruck  im  Viererblock  vom  Unterrand  mit  HAN  5673.48  auf  Ur-
HAN  6062.48  1  gestempelt,  zudem  mit  Aufdruckfehler  IX:  "unterer  Bogen  der  B
ausgebrochen",  seltene  Kombination,  rückseitig  Bräunung  durch  Tintenspur,  sonst
einwandfrei,  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  500,-  +  350,-)

6 HAN, 6 AF
IX

150,-

7290 F 1948,  15  Pfg.  Schwarzaufdruck,  postfrisches Exemplar  aus  der  oberen linken Bogenecke
mit überbreitem Rand, dadurch die benachbarte Strichelleiste teilweise sichtbar, ungefaltet
in einwandfreier Qualität, geprüft Schlegel BPP

6 P OR ** 80,-

7291 1949, Auslandsbrief 50 Pf. mit 16,20,24 Pf. SA. 16 und 24 Pf. Bogenecke li.oben, 20 Pf. mit
UR.  Auslandsbrief  Einschreiben  mit  25,30,40,50  Pf.  SA  Bln.-Wilmersdorf  3  28.2.49  nach
Dänemark.  Umschlag  re.  und  li.  offen  bzw  verkürzt.

7,8,9  -
10,11,12,13

60,-

7292 F 1949,  Auslandsbrief Einschreiben ( 50 + 60 R ) mit 16 und 80 Pf. SA, 10 Pf. RA und 4 X 1
Pf. Bauten ab Berlin-Tempelhof 1 24.3.49 in die Schweiz.

7, 15, 24,
42(4)

90,-

7293 F 1948,  16  Pfg.  Schwarzaufdruck  gestempelt  mit  Aufdruckfehler  IV:  "R  gebrochen",
einwandfrei  mit  normaler  Zähnung,  gepr.  Schlegel  BPP,  selten  (ME  700,-)

7 AF IV 120,-

7294 F 1949, IAS-LUFTPOSTBRIEF Europa, 21 - 40 Gramm ( 50 + 30, 2 X 50 LP ) mit 20 und 2 X
80  Pfennig  SA  ab  Berlin  N  20   9.2.49  in  die  Schweiz.  Dazu  Nz  und  Datum  vom
Annahmebeamten.  Der  Absender  aus  Berlin-Pankow,  sowj.  Sektor.  Umschlag  etwas
Spuren,   Einriss  oben.  Die  Absender  hatten  IAS  und  sicher  Grund,  ab  Westsektoren  zu
versenden.

8 + 15 (2) 200,-

7295 F 1948, 20 Pfg. Schwarzaufdruck auf kleinem Briefstück ideal gestempelt mit Aufdruckfehler
IV: "R gebrochen", einwandfrei, sign. Schlegel BPP u.a. (ME 300,-)

8 AF IV 100,-

7296 F 1948, 20 Pfg. Schwarzaufdruck mit  Aufdruckfehler "heller Punkt unten im B" mit  2x 2 Pfg.
Schwarzaufdruck  portogerecht  auf  Fernbrief,  eine  Ecke  gestaucht,  Umschlag  Querbug
zwischen  den  Marken,  Kurzbefund  Schlegel  BPP  02/2022

8 AF V, 1 120,-

7297 1949,  Fernbrief Einschreiben Schwarz-Rot-Bauten 64 Pf. ( 24 + 40 R ) mit 24 Pf. SA, 8 und
30  Pf.  RA  und  2  X  1  Pf.  Bauten  Berlin  W 15  25.3.49  nach  Frankfurt/Main.  Aufbrauch  R-
Zettel  =DAW=

9, 23, 28,
42(2)

60,-

7298 F 1949, Fernbrief über 20 Gramm mit Einschreiben ( 48 + 60 R ) mit 2 X 24 Pfennig SA und
60  Pfennig  SA,  diese  als  R-Gebühr  in  DM-West  zahlbar,  ab  Berlin-Wilmersdorf  1  3.1.49
nach Bergen Kr. Celle  8.1.49 Ankunft. Der R-Zettel ohne Kennzeichnung, im Mi mit 1000.-
€ bewertet. Etwas Spuren, uneben geöffnet.

9 (2) + 14 180,-

7299 F 1948,  24  Pfg.  Schwarzaufdruck  sauber  gestempelt  mit  Aufdruckfehler  "R  gebrochen",
einwandfrei,  unsign.  mit  Kurzbefund  Schlegel  BPP  (ME  ohne  Preis)

9 AF IV 150,-

7300 1948,  25  Pfg.  Schwarzaufdruck  im  Viererblock  mit  8  Pfg.  in  Mischfrankatur  auf  R-Brief-
Vorderseite  mit  BERLIN-SPANDAU  21.12.48,  einwandfreies  Briefstück,  Fotobefund
Schlegel  BPP  (ME  320,-  +)

10 (4), 3 80,-

7301 F 1949, Umschlag ca 22,5 X 16 cm als Fernbrief über 20g mit Einschreiben und Nachnahme
( 48 + 40 R, 40 NN )  mit 7 Werten Schwarzaufdruck 88 Pfennig und 3 Werten Rotaufdruck
40 Pfennig - die erm. R-Gebühr - ab Berlin-Steglitz 1  22.3.49 nach Delmenhorst. Umschlag
etwas  fleckig  und  Einrisse,  aber  tolle  Kombination  Ostmark  und  Westmark  auf  einer
Sendung,  in  der  Aufbrauchszeit.

10(2),4(2),2(3)
,24(2)+26

160,-

7302 F 1949, IAS-LUFTPOSTBRIEF Europa mit Einschreiben ( 50 + 60 R, 50 LP ) mit 2 X 25, 50
und  60  Pfennig  SA  ab  Berlin-Südende  7.3.49  nach  Ascona  in  die  Schweiz,  Ankunft
10.III.49. Dazu Zollkontrolle beim Postamt SW 77. Signiert und 2 Atteste Schlegel BPP aus
1988 und 1991. Mit Einschreiben sehr seltene Version. Kleine Öffnungsbeanstandungen

10 (2), 13 +
14

320,-

7303 F 1948,  25  Pfg.  Schwarzaufdruck,  postfrisches Exemplar  aus  der  oberen linken Bogenecke
mit  Druckerzeichen  "8"  (negativ),  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME
500,-)

10 DZ ** 180,-
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7304 F 1948, 30 Pfg. Schwarzaufdruck, postfrisches Exemplar aus der unteren linken Bogenecke
mit  Aufdruckfehler  "heller  Punkt  unten  im  B",  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier
Qualität  (ME  250,-++)

11 AF V ** 100,-

7305 F 1948, 30 Pfg. Schwarzaufdruck gestempelt mit Aufdruckfehler V: "heller Fleck unten im B",
einwandfrei, gepr. Schlegel BPP (ME 350,-)

11 AF V 100,-

7306 F 1948, 40 Pfg. Schwarzaufdruck gestempelt mit Aufdruckfehler IV: "R gebrochen", stumpfer
Zahn, sonst einwandfrei, gepr. Schlegel BPP (ME 700,-)

12 AF IV 100,-

7307 1948, 60 Pfg. Schwarzaufdruck gestempelt mit Aufdruckfehler V: "heller Fleck unten im B",
einwandfrei, Fotobefund Schlegel BPP (ME 350,-)

12 AF V 80,-

7308 F 1949, Umschlag als ERSATZ-AEROGRAMM mit 2 X 50 Pfennig SA ab Berlin-Wannsee 1
=c=  13.2.49  nach  Nordamerika,  inliegend  noch  mit  kleinem  Absender-Schreiben.  Sehr
seltene  Version,  es  ist  natürlich  auch  Devisen-Luftpost  möglich,  aber  ohne  den  L  1
=Luftpost=  vom PA SW 11.  Signiert  Schlegel  BPP.  Umschlagpapier  etwas gedunkelt  und
kleine  Einrisse  sowie  rechter  Wert  mit  Beeinträchtigung.

13 (2) 120,-

7309 F 1949,  50  +  30  +  24  Pfg.  Schwarzaufdruck  und  60  Pfg.  Rotaufdruck  zusammen  auf
portogerechtem Eilboten-Einschreiben-Fernbrief -20g ab BERLIN-LICHTERFELDE 24.1.49
nach  Prien,  seltene  Währungsmischfrankatur,  Brief-  und  Eilzustellungsgebühr  (24  Pfg./80
Pfg.) konnten noch in DM-Ost frankiert werden, die Einschreiben-Gebühr von 60 Pfg. nur in
DM-West, rückseitig Ankunftsstempel PRIEN 27.1.49, Frankatur wie aus dem Lehrbuch zur
Währungsreform, gute Bedarfsqualität

13, 11, 9, 31 280,-

7310 F 1948, Auslandsbrief Einschreiben und Rückschein ( 50 + 60 R, 60 RSch ) mit 50 und 2 X
60  Pfennig  SA  ab  Berlin-Friedenau  1   18.10.48  nach  Basel  Schweiz  Ankunft   27.X.48.
Signiert  Schlegel  BPP

13 + 14 (2) 80,-

7311 F 1949,  IAS-LUFTPOSTBRIEF  Europa  bis  20  Gramm  (  50  +  50  LP  )  mit  50  Pfennig  SA  (
Briefporto  )  und  50  Pfennig  RA (  LP-Zuschlag  )  ab  Berlin-Charlottenburg  9   24.3.49  über
Frankfurt/Main   28.3.49  und  mit  britischer  Briefzensur  Prüfer  =5024=  nach  Amsterdam.
Niedrigste  Portostufe,  hier  mit  schwaz/rot  MiF.

13 + 30 400,-

7312 F 1948,   Paketkarte  4  Kg  mit  Gebühr  DM  1,20  -  2  X  60  Pf.  Schwarzaufdruck  ab  Berlin-
Charlottenburg 2  13.11.48 nach Ludwigshafen Ankunft  12.12.48 -  Laufzeit  rund 1 Monat,
über  Luftbrücke befördert.

14 (2) 95,-

7313 1948,  Paketkarte  4  Kg.  DM  1,20  mit  2  X  60  Pf.  SA  waager.  Paar  ab  Berlin-Friedenau  1
15.11.48  nach  Ludwigshafen  Ankunft  10.12.48  handschr.

14 (2) 70,-

7314 F 1949, Umschlag ca 22,5 X 16 cm als Ortsbrief über 20g mit Einschreiben ( 32 + 60 R ) 2 X
16  Pf.  und  60  Pf.  Schwarzaufdruck,  hier  mit  Abart  =VI=  Berlin-Siemensstadt  7.3.49  nach
Schlachtensee.  Dazu  Attest  Schlegel  BPP,  Marke  kleine  Beanstandungen  und  Brief
Einrisse  sowie  Gebrauchsspuren.  Im  Michel  ohne  Bewertung!

14 VI + 7(2) 150,-

7315 F 1949, Auslandsbrief 21 - 40g mit Einschreiben ( 50 + 30 + 60 R ) mit 60 und 80 Pf. SA ab
Berlin  NW  40  24.1.49  in  die  Schweiz.  Devisenkontrolle  SW  11  und  Ankunft  Bad  Ragaz
29.I.49.  Beide  Marken  mit  OR.

14 + 15 110,-

7316 F 1949, IAS-LUFTPOSTBRIEF Europa, Firmen-Langumschlag, Fenster mit Adresse,  mit
60 Pfennig und 2.- DM SA als Brief 3. Gewichtsstufe ( 50 + 2 X 30 + 3 X 50 LP ) ab
Berlin N 20  16.3.49 nach Genf in die Schweiz. Zusätzlich handschr. mit Gewicht,
Datum und Nz. das Postlers. Absender Firma aus Pankow, sowj. Sektor und Aufgabe
in den Westsektoren. Schweizer Abs.-Eindruck überklebt. Für LP Europa waren je
20g ein IAS im Wert von 50 Pfennig nötig. Dazu Attest Schlgel BPP. Sehr seltene
portogerechte Verwendung mit geringst möglicher Markenanzahl. Umschlag mit
Gebrauchsspuren.

14 + 18 1100,-

7317 F 1948,  Fernbrief  über  20g  48  Pfennig  mit  Einschreiben  60  Pfennig  und  Eilzustellung  80
Pfennig - Tarifporto DM  1,88 mit 8, 2 X 10 und 2 X 80 Pf. SA ab Berlin-Charlottenburg 7
Zweigpostamt Bahnhof Zoo - 6.11.48 nach Fulda 18.11.48 - Laufzeit 12 Tage. Recht lange
für Eilboten, aber zur LB-Zeit - hat manchmal gedauert.

15 (2), 3, 4 (2) 180,-

7318 F 1948, 84 Pfg. Schwarzaufdruck in seltener Neuereinheit von Großbrief mit Handrollstempel-
Entwertung,  kleine  Beanstandungen  durch  Bedarfsverwendung,  seltene  Großeinheit,  jede
Marke  sign.  Schlegel  BPP (ca.  900,-  +  EInheitenaufschlag)

16 (9) 200,-

7319 F 1948, 84 Pfg. Schwarzaufdruck mit Aufdruckfehler I:  "L mit Apostroph", hier als EF auf R-
Fernbrief mit Luftbrückenstempel ab BERLIN-CHARLOTTENBURG 1.10.48 nach Hamburg,
einwandfrei und dekorativ, Fotobefund Schlegel BPP (ME 700,-)

16 AF I 150,-

7320 F 1948,  84  Pfg.  Schwarzaufdruck  sauber  gestempelt  mit  Aufdruckfehler  IX:  "unterer  Bogen
der  B  ausgebrochen",  rückseitig  etwas  rau,  selten,  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  750,-)

16 AF IX 100,-

7321 F 1949,  Fernbrief  mit  Einschreiben  (  24  +  60  R  )  mit  84  Pfennig  SA  als  EF  ab  Berlin-
Charlottenburg  2  =e=   6.1.49  nach  Ulm  8.1.49  Ankunft.  Der  R-Zettel  ohne
Kenntlichmachung der Westwährung, wie fast immer üblich. Hier wurde also eine Marke mit
2 Währungen bezahlt. Die R-Gebühr in DM-West. Dazu Attest Schlegel BPP.

16 EF 200,-

7322 F 1948, 1 bis 5 M. Schwarzaufdruck, dabei 3 M. mit dem Aufdruckfehler "rechter Aufstrich des
N oben verdünnt", einwandfrei, Fotoattest Lippschütz BPP (ME 1.390,-)

17,18,19
VII,20

** 160,-

7323 1949,  Sonderumschlag  zur  Eröffnung  des  POSTSCHNELLDIENSTES  frankiert  mit  1  M.
Schwarzaufdruck  ab  "BERLIN  SW  11a   01.3.49"  nach  Zehlendorf  mit  Ankunftsstempel
rückseitig.  Beförderungs-  und  Gebrauchsspuren.

17 70,-
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7324 1948,  Luftpostbrief  (10  g)  frankiert  mit  50  Pfg.  und  1  M.  Schwarzaufdruck  ab  "BERLIN-
SCHÖNEBERG  18.12.48"  nach  New  Rochelle/Nevada,  USA

17, 15 80,-

7325 F 1948,  1  M.  Schwarzaufdruck  gestempelt  mit  Aufdruckfehler  VII:  "rechter  Aufstrich  des  N
verdünnt",  winziges  Risschen  im  oberen  Rand,  selten,  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  1.000,-)

17 VII 120,-

7326 F 1949,  IAS-Luftpostbrief  Übersee,  niedrigste  Gebührenstufe  (  50  +  2  X  50  LP  )  mit  50
Pfennig und 1.- DM SA ab Berlin-Halensee 1  =b= 28.2.49 nach New York mit Durchgang
Frankfurt/Main  2.3.49. Signiert Schlegel BPP. Oben etwas uneben geöffnet.

17 + 13 260,-

7327 F 1948,  1  M.  Schwarzaufdruck  hell-  bis  mittelbraunoliv,  postfrisch  aus  der  linken  oberen
Bogenecke,  mit  Ur-Plattenfehler  "waagerechter  Strich  im  oberen  Bildrand  über  dem
Taubenflügel",  postfrisch,  mit  leichten  kleinen  Gummifehlern,  Seitenrand  angetrennt  und
gefaltet,  signiert  Lippschütz  BPP

17 c PF I ** 400,-

7328 1949,  1  M.  Schwarzaufdruck  auf  amtlichem  Umschlag  zur  Eröffnung  des
Postschnelldienstes  mit  Einlegeblatt,  bis  auf  leichte  Lagerspuren  einwandfrei

17 FDC 65,-

7329 F 1948, 1 M. Schwarzaufdruck im linken unteren Eckrandviererblock mit Plattennummer 3 in
postfrischer  Erhaltung,  leichte  Vorfaltungen  und  Fingerabdruck  im  Unterrand  sowie
Unterrand  zwischen  den  Marken  angetrennt,  dennoch  seltene  Einheit,  keine  Signatur  mit
Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME  1200,-+)

17 Pl.-Nr. ** 150,-

7330 F 1948, 1-5 M. Schwarzaufdruck, je mit Aufdruckfehler "R gebrochen" auf sehr
dekorativen Briefstücken, einheitlich entwertet "(1) BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 e -
2.11.48", Luxus, signiert Lippschütz BPP, Fotoattest Schlegel BPP 02/2023 (ME
7.000,-)

17-20 IV a 1750,-

7331 F 1948, 1-5 M. Schwarzaufdruck gestempelt, je mit Aufdruckfehler "zwei Brüche im
unteren Bogen des B", 1 M. auf Briefstück, 3 und 5 M. mit zentrischer Entwertung,
einwandfrei, 2 M. Stempel nicht prüfbar (Fotoattest Lippschütz BPP), 3 M.
herstellungsbedingter Papiereinschluss, für die 1, 3 und 5 M. Fotoattest Schlegel
BPP 02/2023 (ME 6.000,-)

17-20 X 1200,-

7332 F 1948,  2  M.  Schwarzaufdruck  als  Einzelfrankatur  auf  überfrankiertem  R-Brief  nach
Dänemark,  einwandfreie  Qualität,  Fotobefund  Schlegel  BPP  02/2022

18 160,-

7333 F 1948, 2 M. Schwarzaufdruck, postfrisches Exemplar aus der oberen linken Bogenecke mit
Teil der Plattennummer, ungefaltet in einwandfreier Qualität (ME 1.000,-)

18 EOL ** 250,-

7334 F 1948, 3 M. Schwarzaufdruck, klar gestempelt, einwandfrei, signiert und Fotoattest Schlegel
BPP (ME 700,-)

19 170,-

7335 F 1948, 3 M. Schwarzaufdruck gestempelt mit Urmarken-Plattenfehler I: "Ast am
Taubenflügel", seltene Marke in einwandfreier Qualität, sign. mit Fotoattest Schlegel
BPP (ME 4.000,-)

19 I 1000,-

7336 F 1948,  3  M.  Schwarzaufdruck  mit  Plattenfehler  "Ast  am  Taubenflügel",  postfrisch,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  09/2022  (ME  2.000,-)

19 PF I ** 450,-

7337 F 1948,  5  M.  Schwarzaufdruck  schwärzlichultramarin,  gestempelt  "BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2  20.9.48  -  14",  einwandfrei,  signiert  v.  Heintze  und  Schlegel  BPP,
Fotoattest  Schlegel  BPP  08/2022  (ME -,-)

20 c 800,-

7338 1949,  2  Pfg.  Rotaufdruck  im  waagerechten  Sechserblock  zusammen  mit  1  Pfg.  Berliner
Bauten im Viererblock  auf  Ortsbrief  mit  Alt-Befund Schlegel,  dazu R-Auslandsbrief  mit  50
Pfg. Schwarzaufdruck im senkrechten Paar und 10 Pfg. Schwarzaufdruck, geprüft Schlegel
BPP

21 (6), 42 (4) 80,-

7339 F 1949, Postscheckumschlag S 74, Druck rot mit Gebühr 10 Pfennig, hier mit 2 und 8 Pfennig
RA Berlin W 30 =f=  4.4.49 an das Postscheckamt West.  Mit  der 10-Pfennig-Gebühr sind
nur wenige PSch-Briefe bakannt. Diese Gebühr entfiel zum 1.6.49, dann gebührenfrei ( falls
keine Sonderdienste verlangt wurden ) . Der normale Ortsbrief kostete bis 31.5.49 noch 16
Pfennig.

21 + 23 260,-

7340 F 1949, 2, 10, 20, 25, 30, 60 und 80 Pfg. Rotaufdruck gestempelt jeweils mit Aufdruckfehler I:
"L mit  Apostroph",  teils kleine Zähnungsunregelmäßigkeiten, sonst einwandfrei,  bis auf 60
Pfg. je gepr.  Schlegel BPP (ME 1.030,-)

ex 21-32 AF I 200,-

7341 1949,  2-8  Pfg.  Rotaufdruck,  je  im gestempelten  Viererblock  aus  der  oberen  bzw.  unteren
rechten  Bogenecke,  einwandfrei

21-23 (4) 50,-

7342 F 1949, komplette Serie der Pfennigwerte von 2 bis 80 Pfg. Rotaufdruck gestempelt, jeweils
mit  Aufdruckfehler  II:  "langes  E",  teils  kleine  Zähnungsunregelmäßigkeiten,  sonst
einwandfrei,  überwiegend  gepr.  BPP  (ME  1.630,-)

21-32 AF II / 200,-

7343 F 1949,  2  Pfg.  bis  2  M.  Rotaufdruck,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier  Qualität,
unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  03/2021  (ME 1.400,-)

21-34 ** 350,-

7343A F 1949, 2 Pfg. bis 2 M. Rotaufdruck, kompletter gestempelter Satz wunderschön einzeln auf
dekorativen  Briefstücken  mit  einheitlicher  glasklarer  Entwertung  mit  Vollstempel  der
Versandstelle,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP

21-34 700,-
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7344 F 1949, 2 Pfg. bis 2 M. Rotaufdruck, kompletter Satz in postfrischen Viererblocks, die
Pfennigwerte aus der unteren linken Bogenecke, die Markwerte aus der oberen
linken Ecke, die linke obere Marke der 1 M. mit dem seltenen Plattenfehler
"waagerechter Strich im oberen Bildrand über dem Taubenflügel", leichter Bug im
Oberrand der 1 M., ansonsten einwandfreie Qualität, Fotoattest Schlegel BPP (ME
5.600,- plus Plattenfehler -,-)

21-34 (4), 33
PF I

** 1500,-

7345 F 1949, 2 Pfg. bis 2 M. Rotaufdruck, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks
einheitlich aus der oberen linken Bogenecke, ungefaltet und völlig ohne Signaturen,
Ränder unbeschriftet und mit spitzen Ecken, schneeweiße makellose Gummierung
wie direkt von der Versandstelle erhalten, die 1 und 2 M. je mit spiegelverkehrter
Plattennummer, ein leicht unebener Zahnverlauf der 30 Pfg. durch eine kleine
Zahnverkürzung beeinträchtigt nicht den hervorragenden Gesamteindruck dieses
Satzes, Fotoattest Schlegel BPP (ME 13.920,-+)

21-34 (4) EOL ** 4800,-

7345A F 1949, 2 Pfg. bis 2 M. Rotaufdruck, kompletter postfrischer Satz einheitlich aus der
oberen rechten Bogenecke, ungefaltet in einwandfreier, perfekter Qualität ohne die
üblichen Büge, auch ohne Randbeschriftungen, traumhaft schön, Markwerte nicht
durchgezähnt, alles unsigniert und mit Fotoattest Schlegel BPP

21-34 EOR ** 3000,-

7346 F 1949, 2 Pf. - 2 M. Rotaufdruck als kompletter Viererblocksatz aus der linken unteren
bzw. linken oberen Bogenecke in postfrischer Erhaltung, dabei 1 und 2 Mark jeweils
mit Plattennummer, teils vorgefaltet, angetrennt oder Falzrest, dennoch schöne und
seltene Einheiten, Fotoattest Schlegel BPP

21-34 (4) ER ** 1000,-

7347 F 1949, 2 Pfg. bis 2 M. Rotaufdruck, kompletter postfrischer Satz einheitlich aus der
oberen linken Bogenecke, schneeweiß und ungefaltet sowie völlig ohne Signaturen,
ein perfekter Satz, der so wohl kaum ein zweites Mal möglich ist! Fotoattest Schlegel
BPP (ME 4.620,- schon für normalen Oberrandsatz)

21-34 EOL ** 3000,-

7348 F 1949,  2 Pfg.  bis  2 M.  Rotaufdruck,  kompletter  postfrischer  Satz einheitlich vom Oberrand,
ungefaltet und einwandfrei, auch die Ränder makellos postfrisch, die im Attest erwähnte 1
M. wurde gegen ein einwandfreies Oberrandexemplar ausgetauscht, signiert und Fotoattest
Schlegel BPP (ME 4.650,-)

21-34 OR ** 800,-

7349 F 1949, 2 Pfg. bis 2 M. Rotaufdruck, kompletter gestempelter Satz wunderschön einzeln auf
dekorativen  Briefstücken  mit  einheitlicher  glasklarer  Entwertung  mit  vollem  Abschlag  des
Luftbrückensonderstempels  vom  1.5.49,  eine  perfekte  Serie,  schöner  nicht  möglich!
Fotoattest  Schlegel  BPP

21-34 SST 850,-

7350 1949, Fernbrief 4 X 6 Pf. RA Berlin-Tempelhof 1 24.5.49. Luftpostbrief 25 Pf. mit 2 X 2 Pf.
und 20 Pf. RA, 1 Pf. Bauten Berlin-Charlottenburg 9 21.6.49. Ortsbrief 10 Pf. mit 4 X 2 Pf.
RA und 2 X 1 Pf. Bauten Bln.-Lichterfelde 1.

22 (4)  -
21(2)+265+42
-  21(4)+42(2)

40,-

7351 1949,  Fernkarte 6 Pf. RA und 4 Pf. Bauten, zwei Ortsbriefe 2 Pf. RA und 8 Pf. Bauten (ein
Umschlag senkr. Büge) , LP-Brief 25 Pf. mit 20 Pf. RA und 10 Pf. Bauten, Fernkarte 12 Pf.
mit 15 Pf. RA und 1 Pf. Bauten LB-Stempel, LP-Brief 20 Pf. RA und 5 Pf. Bauten, Umschlag
DrS 2 X 2 Pf. RA und 2 X 1 Pf. Bauten - 7 Belege MiF.

22+43  -
21+46  -
26+47  -
25+42 -

26+44

50,-

7352 1949,  zwei Auslandsbriefe 50 Pf. Tarif I mit 8 und 40 Pf. RA (ein Fleckchen in der Ecke),
dazu 2 X 1 Pf.  Bauten Berlin-Tempelhof  1  5.4.49.  10 und 20 Pf.  RA (Eckrand,  aber  nicht
vollständig aufgeklebt, daher im Rand bügig), 4 X 1 Pf. und 2 X 8 Pf. Bauten Berlin-Steglitz
1 9.6.49

23,29,42(2)  -
24,26,42(4),4

6(2)

40,-

7353 1949,  zwei Fernkarten 12 Pf. mit 8 Pf. RA und 4 X 1 Pf. Bauten, 10 Pf. RA und 2 X 1 Pf.
Bauten,  Fernbrief  24  Pf.  mit  20  Pf.  RA  und  1  Pf.  Bauten  25.3.49  nach  Zehlendorf,  zwei
Fernbriefe  24  Pf.  mit  Rot-Stephan-Bauten.

23 + 42(4)  -
24 + 42(2)  -
26+42 - u.a.

50,-

7354 1948, 8 Pfg.  Rotaufdruck gestempelt,  mit  Aufdruckfehler  I:  "L mit  Apostroph",  einwandfrei,
gepr.  Schlegel  BPP (ME 400,-)

23 AF I 80,-

7355 F 1949, Fernbrief Einschreiben und Eilzustellung mit 6, 6 X 8 und 2 X 25 Pfennig SA, dazu 10
und 2 X 15 Pfennig RA als Einschreibgebühr ab Berlin N 96 =c= 17.3.49 nach Hannover.
Ankunft 21.3.49 - nicht ermittelt und zurück Berlin SW 61  25.3.49. Signiert Schlegel BPP.
Natürlich Beförderungsspuren hin und zurück, aber dekorative Darstellung. Die 25 Pf. unten
etwas uneben. Oben Fehlstelle ausgebessert

24, 25(2), 2,3
(6), 10 (2)

160,-

7356 1949,  zwei Auslandsbriefe Einschreiben ( 50 + 60 R ) jeweils mit den ersten vier Werten
Rotaufdruck 10,15,20,60 Pfennig und 5 X 1 Pf. Bauten ab Berlin-Charlottenburg 2 6.4.49 in
die Schweiz mit Ankunft 9.IV.49

24,25,26,31 +
42(5)

90,-

7357 1949, Luftpostbrief Inland 50 Pfennig mit Einschreiben und Rückschein ( 40 + 2 X 5 LP, 40
R, 40 RSch ) Tarifporto DM 1,30 mit 10, 30, 40 und 50 Pfennig RA ab Berlin-Lichtenrade 1
=i=  20.7.49 nach Otterndorf  21.7.49 Ankunft.  Aus der Gunn-Sammlung. Und Lichtenrade
hatte zu dieser Zeit  (  wie heute auch )  nur 1 Postamt,  warum dann die =1= ???

24,28,29,30 80,-

7358 1949,  Drei Ortsbriefe 16 Pf. jeweils mit 10 Pf. RA und 6 X 1 Pf. Bauten. Ortskarte 10 Pf. mit
3 X 2 Pf. RA und 4 X 1 Pf. Bauten und mit 8 Pf. RA (wenige Zähne gebräunt) und 2 X 1 Pf.
Bauten

24 + 42(6) -
21(3)+42(4) -

23+42(2)

40,-

7359 F 1949,  10  Pfg.,  25  Pfg.  und  80  Pfg.  Rotaufdruck  gestempelt,  jeweils  mit  Aufdruckfehler  III:
"Mittelsteg  des  B  gebrochen",  10  Pfg.  geringe  Zähnungsunregelmäßigkeiten,  sonst
einwandfrei,  10  und  25  Pfg.  sign.,  40  Pfg.  Kurzbefund  Schlegel  BPP

24 AF III, 27
AF III, 29 AF

III

/ 120,-
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7360 F 1949, Luftpostbrief Inland 21 - 40g mit Einschreiben und Nachnahme ( 40 + 2 X 5 LP, 40 R,
30 NN ) Tarifporto DM 1,20 mit 8 X 15 Pfennig RA, 6er-Block und waager. Paar, ab Berlin-
Neukölln  1   24.11.49  nach  Reutlingen.  Nicht  nachrechnen,  der  Umschlag  (und  Versand)
von  Otto  Kühne.  Tolle  MeF  und  dazu  in  gesuchten  Einheiten  verklebt.

25 (8) 320,-

7361 1949,  15  Pfg.  Rotaufdruck  auf  Einlieferungsschein  für  ein  Paket  ab  "BERLIN-
LICHTENRADE  1"  nach  Köln  -  Sülz

25 150,-

7362 F 1949, Anschriftteil  FIRMENLUFTPOST Europa mit Einschreiben, Gewichtsvermerk 96g mit
15 und 60 Pfennig RA, dazu 2.- DM RA ab Berlin W 35  (-)10.49 an den Schweizerischen
Bankvermein  in  Basel.  Brief  30  +  4  X  20,  40  R und 5  X 25  LP =  Tarifporto  DM 2,75  wie
verklebt. Hier die höchste Gewichtsstufe bis 100 Gramm. Leider nur eine Vorderseite. Aber
mit der 2.-DM-Wertstufe,

25, 31 + 34 480,-

7363 F 1949, Umschlag FIRMENLUFTPOST Europa ( 30 + 25 LP ) mit 15 und 2 X 20 Pfennig RA
ab Berlin  N 65 =d= 13.9.49 über  Frankfurt/Main   15.9.49 in  die  Schweiz.  Umschlag oben
und unten etwas verkürzt

25 + 26(2) 280,-

7364 1949,  vier Ortsbriefe 16 Pf. mit 15 Pf. RA und 1 Pf. Bauten, 2 Pf. RA, 2 X 1 Pf. Bauten, 12
Pf. Stephan, 4 X 2 Pf. RA und 8 X 1Pf. Bauten, 2 X 6 Pf. RA und 4 X 1 Pf. Bauten.

25 + 42  -
21,42(2),36  -
21(4)+42(8) -

22(2)+42(4)

40,-

7365 F 1949, Luftpostkarte Tarif II 15 Pfennig mit 15 Pfennig RA als EF ab Berlin-Wilmersdorf 2 =f=
22.9.49  in  die  Bundesrepublik.  Dazu Befund Schlegel  BPP.  Die  EF als  LP-Karte  ist  recht
selten.

25 EF 240,-

7366 F 1949,  provisorischer  Einlieferungsschein  über  1  Paket  nach  München.  Gebühr  für  die
Bescheinigung  15  Pfennig  RA als  EF (  eigentlich  E-Gebühr  !  )  Berlin  W 35   28.9.49.  Die
Aufrechnung auf dem Blatt 90 Pfennig für Paket und 15 Pfennig für Bescheinigung. Marke
normale Zähnung.

25 EF 200,-

7367 F 1949, Umschlag etwas verkleinert ca 16,7 X 11,3 cm als AUSLANDS-DRUCKSACHE 51 -
100g mit 15 Pfennig RA ab Berlin N 20  1.8.49 nach Sao Paulo, Brasilien. Umschlag 2seitig
geöffnet,  aber  extrem  seltene  Verwendung.  Da  sind  selbst  LP-Karten  Inland  häufiger.
Geprüft  Schlegel  BPP.

25 EF 200,-

7368 F 1949, Auslandsbrief 21 - 40g und Luftpost nur Deutschland ( 30 + 20, 2 X 5 LP ) mit 20 und
30  Pfennig  RA,  2  X  5  Pfennig  Bauten  Berlin-Zrehlendorf  1   29.8.49  in  die  Schweiz.  Der
Absender aus Dahlem, hier also Luftpost ohne IAS nur innerhalb Deutschlands. Bei Briefen
über 20g recht selten.

26, 28 + 44(2) 160,-

7369 F 1949, Fernbrief über 20g 48 Pfennig mit 8 und 2 X 20 Pfennig SA, dazu als R-Gebühr 2 X
20 Pfennig RA, ermäßigte R-Gebühr,  ab Zweigpostamt Berlin-Grunewald 2  24.3.49 nach
Stuttgart.  Umschlag oben wenig verkürzt.  Signiert  Schlegel  BPP.

26 (2) +3, 8
(2)

80,-

7370 F 1949, Fernbrief  über 20g 48 Pfennig mit  Einschreiben,  ermäßigte Gebühr 40 Pfennig und
Eilzustellung 80 Pfennig. Mit 2 X 16, 4 X 24 Pfennig SA, dazu 2 X 40 Pfennig RA ab Berlin-
Wilmersdorf  3   21.3.49  nach  Frankfurt/Main  Ankunft  23.3.49.  Kleiner  Abriss  auf  RS,
dekorativ  -  jeweils  Paare  verklebt.

26 (2) + 7 (2),
9 (4)

160,-

7371 F 1949,  Fernbrief  bis  20g  24  Pfennig  mit  Einschreiben,  ermäßigte  Gebühr  40  Pfennig  und
Rückschein 60 Pfennig. Hier mit 24 und 60 Pfennig SA, dazu 2 X 20 Pfennig RA ab Berlin-
Schöneberg 1  16.3.49 nach Pforzheim  19.3.49 Ankunft.  Signiert  Schlegel  BPP. Aus der
Gunn-Sammlung.

26 (2) + 9, 14 200,-

7372 F 1949, IAS-LUFTPOSTBRIEF Europa bis 20g mit Einschreiben Tarif 2 ( 30 + 40 R, 1 IAS 30
)   mit   2  X  20   Pfennig  und  60  Pfennig  RA  ab  Berlin  SO  36  =q=   19.11.49  nach
Schaffhausen  Schweiz.  Absenderklappe  entfernt.

26(2) + 31 160,-

7373 1949,   Vier  Fernbriefe  Tarif  I  24  Pf.  mit  MiF  Rotaufdruck  und  1  Pfennig  Bauten  I.  Zwei
Fernbriefe  24  Pf.  mit  MiF  Rotaufdruck-Stephan-Bauten  1  Pfennig,  teils  wenige  Spuren.

26 + 42(4)  -
22(3)+42(6) -

24(2)+42(4)
u.a.

60,-

7374 F 1949,  Ablieferungsschein C 63,  hier  als  Einlieferungsschein (  wie C 62 )   über  Wertpaket
??? 500.- DM-West, Gebühr für die Bescheinigung mit 20 Pfennig RA als EF Berlin-Dahlem
4.4.49. Sendung nach Köln-Dellbrück. Formular seltene Notverwendung, kleines Loch und
Einriss.

26 EF 95,-

7375 1949,  zwei Fernbriefe 24 Pf. mit RA und 4 X 1 Pf. Bauten. Fernbrief 24 Pf. mit 2+10 Pf. RA
und 10 X 1 Pf. Bauten Charlottenburg 2 =z= 19.5.49. Fernbrief 24 Pf. mit 6 Pf. RA, 12 Pf.
Stephan, 6 X 1 Pf. Bauten - Absender aus der SBZ, teils Bedarfsspuren.

26+42(4)  -
24(2)+42(4)  -
21,24,42(10)

50,-

7376 1949,  zwei  interessante  Rotaufdruck-Briefe  mit  Einzelfrankatur  25  Pfg.  auf  Luftpostbrief
(oben  etwas  verkürzt)  und  EF  60  Pfg.  auf  R-Brief  ab  "BERLIN-CHARLOTTENBURG  5"

27, 31 50,-

7377 F 1949, 25 Pfg. Rotaufdruck als selten schöner Viererblock aus der Bogenecke oben rechts
mit perfekt zentrierter Entwertung der Sammlerstelle in CHARLOTTENBURG 2 vom 8.8.49,
dekorativ,  ungefaltet  und unsigniert  in einwandfreier Qualität,  Fotoattest Schlegel BPP 02/
2023 (ME ohne Preisansatz)

27 (4) EOR 400,-

7378 F 1949, Umschlag FIRMENLUFTPOST Europa ( 30 + 25 LP ) mit 25 und 30  Pfennig RA ab
Berlin-Wilmersdorf  4.10.49  nach  Amsterdam.  Durchgang  Frankfurt/Main   6.10.49.
Gewichtsvermerk  12g  -  schwacher  Faltbug.

27 + 28 280,-
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7379 1949,  Auslandskarte Tarif I 30 Pfennig mit 25 Pf. Rotaufdruck und 5 X 1 Pf. Bauten, davon
1 X Bildseite, ab Berlin-Tempelhof 1 7.4.49 in die Schweiz.

27 + 42(5) 50,-

7380 1949, Auslandsbrief mit Luftpost nur Deutschland ( 30 +  5 LP ) mit 25 Pfennig RA und 10
Pfennig Grünaufdruck Berlin-Neukölln 1  3.10.49 nach Bern Schweiz. Brief kleine Einrisse.

27 + 65 80,-

7381 F 1949,  30  Pfg.  Rotaufdruck,  gestempelter  Viererblock  aus  der  oberen  rechten  Bogenecke,
die obere linke Marke mit kleiner Zahnverkürzung, sonst einwandfrei, Kurzbefund Schlegel
BPP 03/2023

28 (4) 100,-

7382 F 1949, IAS-LUFTPOSTBRIEF Übersee bis 10g Tarif 2 ( 30 + 2 IAS 30 )  mit  3 X 30  Pfennig
RA  ab  Berlin-Zehlendorf  1  =h=   15.9.49  über  Frankfurt/Main  17.9.49  nach  Nordamerika.
Der  Absender  aus  der  Onkel-Tom-Straße.  Ein  Wert  stärker  beschädigt.

28(3) 120,-

7383 1949,  zwei Auslandsbriefe 50 Pf.  Tarif  I  mit  30 Pf.  RA, 16 Pf.  Stephan, 4 X 1 Pf.  Bauten
und  6  +  10  Pf.  RA,  16  Pf.  Stephan,  2  X  1  und  2  X  8  Pf.  Bauten  (etwas  über  den  Rand
geklebt).

28,36,42(4)  -
22,24,36,42(2

),46(2)

40,-

7384 F 1949,  Umschlag    FIRMENLUFTPOST  Übersee  mit   Gewichtsvermerk  9g  mit  30  und  50
Pfennig RA ab Berlin-Zehlendorf =m= 30.9.49 über Frankfurt/Main 7.10.49 nach New York
Nordamerika. Dazu Attest Schlegel BPP und Kopie Auktionsbericht 1989 mit diesem Brief
als Abbildung. Brief mit kleinen unbedeutenden Einschränkungen.

28 + 30 400,-

7385 F 1949, IAS-LUFTPOSTBRIEF Europa bis 20g Tarif  2 (  30 + 1 IAS 30 )  hier mit  30 und 60
Pfennig RA ab Berlin NW 21 22.8.49 über Frankfurt/Main 24.9.49 nach Izmir in die Türkei.
Ganz selten, dass sich der Postler bei der Annahme verrechnet hat, offensichtlich nur 1 IAS
bis 20g. Oder Izmir liegt nicht mehr in Europa. Aber Türkei damals ist extrem selten.

28 + 31 160,-

7386 F 1949, Firmenumschlag ca 25 X 17,5 cm als Fernbrief  3.  Gewichtsstufe 251 - 500 Gramm
80 Pfennig, Tarif I mit 2 X 40 Pfennig RA ab Berlin-Lankwitz 1 =m= 14.4.49 nach Marburg/
Lahn.  Ohne  jegliche  Zusatzdienste,  sehr  seltene  Gebührenstufe.  Signiert  Schlegel  BPP.
Für  die  Freunde  der  Großformate.

29 (2) 140,-

7387 F 1949,  Fensterumschlag  Württembergische  Feuerversicherung  als  Drucksache  mit
Einschreiben, Tarif II ( 4 + 40 R ) mit 40 Pfennig RA und 4 Pfennig Bauten ab Berlin W 15
=p=  10.9.49  nach  Charlottenburg  4  10.9.49  18-19  Uhr  Ankunft,  Zustellung  sicher  am
nächsten  Tag.  Sehr  seltene  Verwendung,  fast  nur  von  Versicherungen  bekannt.

29 + 43 95,-

7388 1949, vier postfrische Oberrandstücke Rotaufdruck, enthalten sind 2, 8, 15 und 40 Pfennig,
2 Pfennig links etwas unregelmäßige Zähnung, sonst gute Qualität

29 OR u.a. ** 130,-

7389 F 1949,  Firmenumschlag  ca.  25  X  17,5  cm  als  Fernbrief  21  -  40  Gramm  mit  Luftpost,
Einschreiben und Eilzustellung (  40 + 2 X 5 LP, 40 R,  60 Eil  )  mit  3 X 50 Pfennig RA ab
Berlin-Zehlendorf  2   9.9.49  nach  Wiesbaden  12.9.49  Ankunft.  Etwas  Spuren,  senkr.
Faltspur.  Recht  seltene  Frankatur,  für  die  Freunde  der  Großformate.

30 (3) 190,-

7390 F 1949,  Firmenumschlag  ca  22  X  16  cm  als  Luftpostbrief,  Vermerk  230  Gramm  ,  mit  50
Pfennig RA Berlin-Neukölln 3  20.9.49  5-6N, dann 2 X 15 Pfennig und 20 Pfennig RA mit
Stempel  SW 11 =be= 20.9.49  22-23 Uhr  -  nach Mannheim. Entweder  nachfrankiert  oder
bei  Aufgabe nicht  gestempelt.  Umschlag mit  Faltspuren,  aber  seltene Behandlung.

30, 25 (2), 26 110,-

7391 F 1949,  IAS  Luftpostbrief  ab  "BERLIN  -  LANKWITZ  g  7.4.49"  über  Frankfurt  /Main(  nach
USA). Das Porto betrug 50 Pfg. für den Auslandsbrief und 1 DM für den Luftpostzuschlag.
Dieser  wurde  durch  2  Internationale  Antwortscheine  zu  50  Pfg.  entrichtet.  Gute
Bedarfsqualität.  Fotobefund  Schlegel  BPP

30, 33 200,-

7392 1949,  Fernbrief Einschreiben 64 Pf. Tarif I ( 24 + 40 R ) mit 50 Pf. Rotaufdruck, dazu 1, 5, 8
Pf. Bauten Berlin SW 61 =h= 19.5.49

30, 42, 44, 46 40,-

7393 F 1949,  Auslandsbrief  Einschreiben  und  Rückschein  Tarif  I  (  50  +  60  R,  60  RSch  )  mit  20
Pfennig  und  3  X  50  Pfennig  RA  ab  Berlin-Friedenau  1   17.6.49  nach  Basel  mit  Ankunft
20.VI.49.  Klappe  RS  mit  Abriss,  recht  seltene  Portostufe.

30(3) + 26 95,-

7394 F 1949,  PAKETKARTE 170 Pfennig mit 3 X 50 und 20 Pf. Rotaufdruck , diese mit Abart =II=,
ab Berlin-Neukölln 1 14.4.49 nach Tübingen, Bedarfsbeleg.

30(3) + 26 95,-

7395 F 1949,  Umschlag  FIRMENLUFTPOST  Europa  (  30  +  25  LP  )  mit  50   Pfennig  RA  und  5
Pfennig Bauten ab Berlin-Schöneberg 1 =m= 20.9.49.  Durchgang Frankfurt/Main  22.9.49.
Gewichtsvermerk  10g  -  schwacher  Faltbug.  An  die  Zeitung  Svenska  Dagbladet  nach
Zürich.  Gegenstück  zum  HB  Seite  76.

30 + 44 400,-

7396 F 1949,  FIRMEN-Luftpostbrief  12g  Übersee  30  +  2  X  50  )  mit  80   Pfg.  Bauten  und  50  Pfg.
Rotaufdruck  ab  Berlin-Grunewald  1  =g=  11.10.49  nach  Nordamerika.  Signiert  Schlegel
BPP.  Umschlag  etwas  Spuren  sowie  80  Pfg.  mit  Ausrissen.

30 + 55 200,-

7397 F 1949, Umschlag ca 23 X 15,5 cm als Ortsbrief 3. Gewichtsstufe, Tarif  I  mit Eilzustellung (
40 + 80 Eil ) mit 2 X 60 Pfennig RA Berlin-Charlottenburg 2  30.5.49 -21 Uhr nach SW 68 in
die  Hedemannstraße.  Attest  Schlegel  BPP.  Aber  ohne  Ankunftstempel,  diese  Versandart
war  eigentlich  nicht  zulässig.  Aus  der  Gunn-Sammlung.  Bedarfsmäßig  gute  Erhaltung.

31 (2) 240,-

7398 F 1949, Fernbrief Einschreiben und Eilzustellung mit 2 X 2 Pfennig SA, 1.- DM SA, dazu 60
Pfennig  RA  als  Einschreibgebühr  ab  Berlin-Neukölln  3   24.2.49  nach  Kelsterbach  /  Main
26.2.49.  Oben  winzig  verkürzt.  Signiert  Schlegel  BPP.  In  Kombination  mit  Eilzustellung
gegen  DM-Ost  nicht  so  häufig.

31, 1 (2), 17 200,-
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7399 F 1949,  Fernbrief  Einschreiben mit  Nachnahme, hier  ermäigte R-Gebür,  Tarif  I  (  24 + 40 R,
40 NN )  mit  20  und 60 Pfennig  RA,  dazu 24 Pfennig  Stephan ab Berlin-Charlottenburg  9
=k=  ,  der  R-Zettel  Charlottenburg  2  -  am  27.5.49  nach  Freiburg/Breisgau.  Dort
Tagesstempel   29.5.49  für  Ankunft  und  evtl.  Lagerfrist.  Recht  seltene  Portostufe.

31, 26, 37 160,-

7400 F 1949, Fernbrief mit Einschreiben und Rückschein ( 24 + 40 R, 60 RSch ) mit 2 X 2 und 2 X
60  Pfennig  RA  ab  Berlin-Charlottenburg  7  -  Zweigpostamt  Bahnhof  Zoo  -  28.4.49  nach
Mörfelde  2.5.49  Ankunft.  Mit  der  ermäßigten  R-Gebühr  recht  seltene  Portostufe,  untere  2
Pfg.  Eckfehler,  signiert  Schlegel  BPP.  Aus  der  Gunn-Sammlung.

31 (2) + 21 (2) 120,-

7401 1949, Fernbrief mit Einschreiben  ( 24 + 60 R ) mit 2 X 2 Pfennig und 2 X 10 Pfennig SA,
dazu 60 Pfennig RA ab Berlin N 20  7.2.49 nach Ludwigsburg Württ. 11.2.49 Ankunft. Jetzt
die Westzahlung durch Rotaufdruck sichtbar.

31 + 1 (2), 4
(2)

80,-

7402 F 1949, Fernbrief über 20g  48 Pfennig mit Einschreiben und Rückschein. Hier mit 2 X 24 Pf.
SA Briefporto, 60 Pf. SA als Rückschein und 60 Pf. RA als Einschreiben gegen DM-West
ab  Berlin-Wilmersdorf  1   24.2.49  nach  Fürth  Bayern,  Ankunft  25.2.49.  Etwas
Beförderungsspuren,  signiert  Schlegel  BPP.  In  dieser  Kombination  recht  selten.  Aus  der
Gunn-Sammlung.

31 + 9 (2), 14 240,-

7403 F 1949, Auslandsbrief mit Einschreiben und Luftpost nur Deutschland ( 30 + 40 R, 5 LP ) mit
15 und 60 Pfennig RA Berlin-Neukölln 1  29.11.49 in die Schweiz. Der Absender aus Berlin-
Weißensee,  sowj.  Sektor.  Er  wird  Gründe  für  Westaufgabe  gehabt  haben,  es  war  teures
Verlangen.  Sehr  seltene  Rot-Portostufe  bzw.  Verwendung.  Geprüft  Schlegel  BPP.  Leicht
fleckig.

31 + 25 200,-

7404 F 1949,  PAKETKARTE 110 Pfennig mit 10, 2 X 20 und 60 Pf. Rotaufdruck mit Wertangabe
500.- DM ab Berlin-Tegel 1 =a= 30.4.49 nach Ludwigshafen. Bedarfsbeleg.

31 + 26(2), 24 80,-

7405 F 1949, IAS-LUFTPOSTBRIEF Übersee bis 20g Tarif 2 ( 30 + 4 IAS 30 ) mit 60 Pfennig RA
und  90  Pfennig  Bauten   ab  Berlin-Charlottenburg  7   =k=  Zweigpostamt  Bahnhof  Zoo,
24.10.49  über  Frankfurt/Main  26.10.49  nach  Nordamerika.  Der  Absender  aus  Dresden,
hatte offensichtlich Westmark und IAS. Oben zus. mit Vermerk: 4/15 - für Anzahl IAS und
Gewicht.

31 + 56 240,-

7406 F 1949, Fernbrief der BVG mit ABSENDER-FREISTEMPEL =024= Berlin W 35  16.2.49
und als Einschreiben mit 60 Pfennig RA nach Bayern. Der AFS wie üblich mit
Wertkarte in DM-Ost, die Einschreibgbühr in DM-West. In dieser Form sind nur ganz
wenige Belege bekannt und in Sammlungen vertreten, Fotoattest Schlegel BPP 08/22

31 + AFS
=024=

1000,-

7407 F 1949, Vorfrankierter Fernbrief mit Einschreiben ( 24 + 60 R ) mit Absender-
Freistempel =084= Bezirksamt Schöneberg ab Berlin-Schöneberg 4  26.1.49 nach
Frankfurt/Main. R-Zettel Schöneberg 3 aufgebraucht und überstempelt. Bei Aufgabe
die R-Gebühr mit 60 Pfennig RA verklebt und entwertet  26.1.49. Und da ja bezahlt,
die AFS-Summe =084= mit =Rückschein= ausgenutzt. Ankunft  28.1.49. Eine extrem
seltene Verwendung, es gibt nur eine Handvoll solcher Belege. Hier die korrigierte R-
Gebühr in außergewöhnlicher Darstellung. Brief senkrechter Mittelbug. Fotoattest
Schlegel BPP 09/2022

31 + AFS
=084=

2600,-

7408 F 1948,  60  Pfg.  Rotaufdruck  gestempelt  mit  doppeltem  Aufdruck,  alle  bekannten  Stücke
stammen  von  Paketkarten  und  weisen  meist  leichte  Bedarfseinschränkungen  auf,  gepr.
Schlegel  BPP  (ME  650,-)

31 DD 100,-

7409 F 1949, IAS-LUFTPOSTBRIEF Europa bis 20g Tarif 2 ( 30 + 1 IAS 30 ) mit 60 Pfennig RA als
EF  ab  Berlin-Charlottenburg  7   10.9.49  über  Frankfurt/Main  12.9.49  in  die  Schweiz.  Der
Absender  Juwelier  vom  Kudamm.  Dazu  Attest  Schlegel  BPP.

31 EF 240,-

7410 F 1949,  80  Pfg.  Rotaufdruck,  gestempelter  Viererblock  aus  der  oberen  rechten  Bogenecke,
die  beiden  linken  Marken  mit  Zahnverkürzungen,  Oberrand  schräg  gerissen,  Kurzbefund
Schlegel  BPP  03/2023

32 (4) 200,-

7411 F 1949,  IAS-Luftpostbrief Übersee  im Tarif I bis 20g mit Einschreiben ( 50 +60 R +  4 X 50
LP ) Tarifporto DM 3,10 mit 40, 50, 60 und 2 X 80 Pfennig RA ab Berlin W 15=k= 20.6.49
über  Frankfurt/Main  22.6.49  nach  New  York   23.  Jun.  49  Ankunft.  Dazu  Attest  Schlegel
BPP.  Aus  der  Gunn-Sammlung.

32(2),
29,30,31

260,-

7412 1949,   PAKETKARTE  4  Kg   Tarifporto  90  Pf.  mit  10  und  80  Pf.  Rotaufdruck   ab  Berlin-
Lichterfelde  1  28.3.49  nach  Schloss  Holte  7.4.49  -  zur  LB-Zeit  mit  10  Tagen  normale
Laufzeit.  Bedarfsbeleg

32 + 24 95,-

7413 F 1949, Auslandsbrief über 20g mit 80 Pfennig RA als EF Berlin-Zehlendorf 1  20.6.49 in die
Schweiz.  Die  Auslandsgebühren  vom  Tarif  I  wurden  erst  zum  7.7.49  gesenkt.  Etwas
Beförderungsspuren  (u.a.  Einriss  rechts),  vom  Gewicht.

32 EF 80,-

7414 F 1949,  50  Pfg.  Rotaufdruck  im  gestempelten  Viererblock  aus  der  oberen  rechten
Bogenecke,  einwandfrei,  Kurzbefund  Schlegel  BPP  03/2023

33 (4) 150,-

7415 F 1949,  Fernbrief   24  Pfennig  mit  ermäßigter  R-Gebühr  40  Pfennig  und  Eilzustellung  80
Pfennig, Tarifporto DM 1,44 mit 6, 8, 30 Pfennig und 1.- DM RA ab Berlin-Charlottenburg 2
=e=  26.3.49 nach Stuttgart  28.3.49 Ankunft. Seltene reine Westmarkfrankatur in der SA-
Aufbrauchszeit. Attest Schlegel.

33, 22, 23, 28 400,-

7416 F 1949,  Auslandsbrief  Einschreiben Tarif  I  (  50  +  60 R )  mit  10  Pfennig  und 1.-  DM RA ab
Berlin-Neukölln 1  13.6.49 nach Dänemark. 1 DM mit in paar minimal getönten Zahnspitzen.

33 + 24 320,-
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7417 F 1949,  Firmen-Langumschlag, Fenster mit Anschrift, IAS-Luftpostbrief Europa im Tarif I 61 -
80g (  50 + 3  X 30 + 4  X 50 LP )  mit  2  X 20 Pfennig  und 3  X 1.-  DM RA ab Berlin  N 20
25.3.49 über Frankfurt/Main  27.3.49 nach Genf Schweiz. Handschr. zus. Datum, Gewicht
und Nz.  Absender  Firma aus Pankow,  sowj.  Sektor  -  an  Mutterfirma in  die  Schweiz.  Dort
waren IAS kein Problem, LP ab Ostsektor noch nicht eröffnet.  Etwas Beförderungsspuren,
bei  dem  Gewicht  leicht  erklärbar.  Luftpost  war  auf  100  Gramm  begrenzt,  Fotoattest
Schlegel  BPP  09/22

33(3) + 26(2) 700,-

7418 F 1949,  IAS-Luftpostbrief Übersee  im Tarif I bis 10g ( 50 + 2 X 50 LP ) mit 50 Pfennig und
1.-  DM RA ab  Berlin-Siemensstadt  =w=  23.3.49  über  Frankfurt/Main   25.3.49  nach  New
York.  Signiert  Schlegel  BPP,  Bedarfsbeleg.

33 + 30 280,-

7419 F 1949,  großes  Anschriftteil  ca  22  X  17  cm  als  Brief  höchste  Gewichtsstufe  501  -  1000
Gramm im Tarif  I  mit  ermäßigter  Einschreibgebühr  40 Pfennig,  Tarifporto DM 1,60 mit  60
Pfennig  und  1.-  DM  Rotaufdruck  ab  Berlin-Lankwirt  1   6.4.49  nach  Ostholstein.  Ankunft
Kaköhl 9.4.49. Erst als Päckchen vorgesehen, dann als Brief verschickt.  Signiert Schlegel
BPP. Sehr seltene Gebührenstufe.

33 + 31 190,-

7420 F 1949, Ortsbrief über 20g mit Einschreiben und =eigenhändig= ( 32 + 60 R, 20 eigenh ) mit
1.-  DM Rotaufdruck  und 12 Pf.  Stephn ab Berlin-Wittenau 11.4.49 nach Charlottenburg  9
mit  Ankunft.  121.4.49.  Sehr  seltene Kombination Gewicht  und Zusatzdienste.  Dazu Attest
Schlegel,  zwei  Zahnverkürzungen.  Aus der  Gunn-Sammlung.

33 + 35 480,-

7421 F 1949, Firmenumschlag als IAS-Luftpostbrief Europa im Tarif I ( 50 + 50 LP ) mit 1.- DM RA
als  EF  ab  Zweigpostamt  Berlin-Grunewald  2   16.4.49  über  Frankfurt/Main  18.4.49  nach
Genf.  Neben  dem  PSD-Brief  die  zweite  EF-Version,  Marke  mit  einer  minimale
Zahnverkürzung  am  Unterrand  ansonsten  tadellos,  Fotoattest  Schlegel  BPP  09/22

33 EF 800,-

7422 F 1949,  1  M.  Rotaufdruck  im gestempelten  Viererblock  aus der  oberen rechten Bogenecke,
nicht  durchgezähnt,  waagerecht  zwischen  der  1.  und  2.  Markenreihe  leicht  vorgefaltet,
sonst  einwandfreie  Qualität,  jeder  Wert  signiert  Schlegel  BPP  (ME  -,-)

33 P OR ndgz
(2)

900,-

7423 F 1949, 1 M. Rotaufdruck, postfrisches Exemplar vom Oberrand, NUR LINKS
GEZÄHNT, oben und rechts ungezähnt, der Unterrand etwas knapp geschnitten und
eine möglicherweise vorhandene Zähnung könnte abgeschnitten worden sein, im
Michel postfrisch unbekannt, es handelt sich um das Nachbarexemplar zu Los 78 der
31. Schlegel-Auktion, ist aber als einmaliges Stück wesentlich seltener, auch im
Oberrand makellos postfrisch, Fotoattest Schlegel für ehemaliges Paar mit komplett
ungezähnter Marke

33 Uzw ** 1500,-

7424 F 1949,  2  M.  Rotaufdruck,  Aufdruckfehler  "rechter  Aufstrich  des  N  oben  verdünnt",
gestempelt,  einwandfrei,  signiert  Schlegel  BPP  (ME  1.500,-)

34 VII 300,-

7425 F 1949,  1  M.  Rotaufdruck,  Aufdruckfehler  "rechter  Aufstrich  des  N  oben  verdünnt",
gestempelt,  einwandfrei,  signiert  Schlegel  BPP  (ME  1.800,-)

34 VII 250,-

7426 F 1949,  IAS-Luftpostbrief Übersee  im Tarif I bis 20 g  ( 50  +  4 X 50 LP ) Tarifporto DM 2,50
mit  50  Pfennig  und 2.-  DM RA ab Berlin-Halensee1  28.3.49 über  Frankfurt/Main  30.3.49
nach  New  York.  Umschlag  im  Format  ca.  19  X  16  cm  mit  Gewichtsvermerk  20  g.  Als
Märzverwendung  recht  selten.  Signiert  Schlegel  BPP.  Nach  Katalog  Mi.1989  mit  3400.-
DM,  heute  mit  3500.-  Euro

34 + 30 650,-

7427 F 1949,  2  M.  Rotaufdruck  im gestempelten  Viererblock  aus der  oberen rechten Bogenecke,
nicht  durchgezähnt,  einwandfreie  Qualität,  jeder  Wert  signiert  Schlegel  BPP (ME -,-)

34 P OR ndgz
(2)

700,-

7428 F 1949,  12  Pfg.  bis  2  M.  Stephan,  kompletter  postfrischer  Satz  in  einwandfreier  Qualität,
unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP

35-41 ** 220,-

7429 1949, 12 Pfg. bis 2 DM Stephan meist postfrisch, 12 Pfg. Knitter, 50 Pfg. Gummifehler und
1 DM Fingerspuren, sonst einwandfrei (ME ca. 670,-)

35-41 **/* 80,-

7430 F 1948,  12  Pfg.  bis  2  DM  75  Jahre  Weltpostverein,  kompletter  gestempelter  Satz  in
Viererblöcken (meist Oberrand, 3x Bogenecke, 1x vom Seitenrand), sauber und einheitlich
mit  dem  Tagesstempel  "BERLIN  GRUNEWALD  2.6.49"  entwertet,  fast  vollständiger
Originalgummi (teils kleine Gelbfleckchen bzw. Haftspuren, bei der 12 Pfg. etwas stärker),
16  Pfg.  eine  Marke  mit  Zahnfehlern  rechts,  sonst  einwandfrei,  herausragender  Einheiten-
Satz  und  in  dieser  Form  sehr  selten,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  reiner  Markenwert
1.280,-++)

35-41 (4) 500,-

7431 F 1949,  12  Pfg.  bis  2  M.  Stephan,  kompletter  gestempelter  Satz  mit  einheitlicher  und  ideal
zentrischer  Entwertung  "BERLIN-CHARLOTTENBURG  2  as  24.2.50",  dekorativ,
einwandfrei  mit  der  für  diese  Ausgabe  normalen  Zähnung,  Eigentumszeichen,  Fotoattest
Schlegel  BPP

35-41 300,-

7432 1949, 75 Jahre Weltpostverein komplett auf blanko Umschlag mit Sonderstempel "BERLIN-
CHARLOTTENBURG IM ZEICHEN DER LUFTBRÜCKE - MAIFEIER 1.5.49", einwandfrei

35-41 60,-

7433 F 1949,  12  Pf.  -  2  M.  Stephan  als  kompletter  Viererblocksatz  aus  der  linken  oberen
Bogenecke  in  postfrischer  Erhaltung,  lediglich  der  12  Pfennig  Block  mit  Knick,  Fotoattest
Schlegel  BPP  (ME  3000,-+)

35-41 (4) ER ** 500,-

7434 F 1949, 12 Pfg. bis 2 M. Stephan, außergewöhnlich schöner postfrischer Luxussatz
einheitlich aus der oberen linken Bogenecke mit breiten Rändern, schneeweiß und
ohne die üblichen Büge, ungefaltet und unsigniert, in dieser Qualität sehr selten zu
finden! Fotoattest Schlegel BPP

35-41 EOL ** 1150,-
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7435 F 1949,  12  Pfg.  bis  2  M.  Stephan,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  vom  Oberrand,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  dazu  hervorragend  zentriert  und  ohne
die  üblichen  Büge,  Fotoattest  Schlegel  BPP (ME 770,-+)

35-41 OR ** 300,-

7436 F 1949,  12  Pfg.  bis  2  M.  Stephan,  kompletter  zentrisch  und  gerade  entwerteter  Satz  in
einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP

36-41 100,-

7437 F 1949,  Umschlag ca 25 X 17,5 cm als IAS-LUFTPOSTBRIEF Europa  DM 2,60 ( 50 + 2 X
30 + 3 X 50 IAS je 20g ) -  hier mit 10 X 24 Pfennig und 1 X 12 Pfennig Stephan, dazu 8
Pfennig  RA  ab  Berlin  N  20   2.7.49  in  die  Schweiz.  Hier  wieder  Zweigfirma  aus  Pankow,
sowj.  Sektor  an  die  Mutterfirma.  IAS waren  so  kein  Problem,  LP ab  Ostsektor  noch  nicht
möglich.  Umschlag  und  1  Marke  deutliche  Spuren,  gefaltet,  ganz  ungewöhnliche
Verwendung  der  kleinen  Werte  bei  2,60  DM  Porto.

37 (10 ), 35,
23

200,-

7438 F 1950,  Telegraphische POSTANWEISUNG C 90 c über 100.- DM mit Gebühr 3.- DM, hier
mit  12  X  24  Pfennig  Stephan  und  3  X  4  Pfennig  Bauten  I  ab  Berlin  W  10   7.7.50  nach
Sondheim  Rhön.  War  Los   1791  Köhler  Berlin  Sept.  1998,  aus  der  Gunn-Sammlung.

37(12) + 43(3) 800,-

7439 F 1949,  1 und 2 M. Stephan,  die beiden Höchstwerte glasklar  und ideal  zentrisch entwertet
durch  Sonderstempel  auf  dekorativen  Briefstücken,  einwandfreie  Qualität,  schöner  nicht
möglich!  Kurzbefund  Schlegel  BPP  (ME  200,-++)

40/41 120,-

7440 1949,  1  DM  Stephan  zusammen  mit  6-er-Block  10  Pfg.  Rotaufdruck  vom  Unterrand  auf
Luftpostbrief   ab  "BERLIN-FRIEDENAU  2.5.49"  nach  USA.

40, 24 (6) 70,-

7441 F 1949,   Auslandsbrief  über  80g  im  Tarif  I  (  50  +  4  X  30  )  mit  Einschreiben  60  Pfennig.
Tarifporto DM 2,30 mit 6 Pfennig RA, dazu 16, 2 X 24, 60 Pfennig und 1.- DM Stephan ab
Berlin-Lichtenrade 22.4.49 mit Devisenkontrolle Berlin SW 77 nach Zürich 26.IV.49 Ankunft.
Aus der Gunn-Sammlung. Aufgrund des Gewichts Spuren.

40, 36, 37(2),
39, 22

180,-

7442 F 1949,   IAS-Luftpostbrief  Europa  (  50  +  50  LP  )  mit  1.-  DM  Stephan  EF  ab  Berlin  N  20
30.4.49 über Frankfurt/Main  3.5.49 nach Genf. Der Absender aus Pankow, sowj. Sektor -
an  die  Mutterfirma  in  die  Schweiz.  So  waren  IAS  kein  Problem,  und  die  Post  ging  recht
schnell.  Zusätzlich  handschr.  Datum  und  Nz.  Rechts  kleiner  Einriss.

40 EF 280,-

7443 F 1949,  Anschriftteil AUSLANDS-PÄCKCHEN im Höchstgewicht mit Einschreiben ( 4.- DM +
60  R  )  mit  60  Pfennig  RA,  dazu  2  X  2.-  DM  Stephan  ab  Handrollstempel  Berlin-
Charlottenburg 2 =ai= 21.4.49 nach New York. Dort Postverzollung. Bei einem Gewicht 951
- 1000 Gramm tarifgeecht freigemacht. Ganz seltene Versandart und Frankatur.

41(2) + 31 700,-

7444 1954,  Auslandsbrief  30  Pf.  mit  41  X  1  Pf.  Brandenburger  Tor  ab  Berlin  N  65  Westhafen
22.1.54  nach  Nordamerika.  Marken  auf  VS  und  RS  -  aber  recht  seltenes  Aufgabeamt.

42 (41) 40,-

7445 1952/53. DrS-Karte 4 X 1 Pf. Bauten, Ausl.-Streifband 10 X 1 Pf. Bauten,  Fernbrief 5 X 4
Pf. Bauten als Block mit 3 X OR, Fernbrief 4 X 1 Pf. Bogenecke li.oben und 4er-Block 4 Pf.

42 (4), 42(10),
43(5),

42(4)+43(4)

50,-

7446 1949,   zwei  Auslandsbriefe  50  Pf.  Tarif  I  mit  MiF  versch.  Werte  Bauten  I  ab  Berlin  W 35
4.6.49  und  Berlin  W 30  11.5.49

42(2),43,44,4
5,46,47  -

42,45,46,47,5
0

50,-

7447 F 1956, fümf großformatige Umschläge ca 23 X 16,3 cm, alle Einschreiben und Eilzustellung
ab  Berlin-Charlottenburg  2   24.10.56  nach  Hamburg.  Kein  Bedarf  und  natürlich  nicht
portogerecht,  aber:  alle  mit  waager.  6er-Block  Bauten  I  bzw.  Ergänzung  auis  der
Bogenecke li.oben, dabei 2 X Zus.-Frankatur - es sind vertreten 1,4,5,6,8,10,15,30,40,50,60
Pfennig  Bauten  I,  4,7,20,40  Pf.  Ergänzungswert.  Als  Zus.-Fr.  1  X  5  Pf.  Bauten  I  +  20  Pf.
Bauten II bzw. 1 X 1.- DM Bauten. Insges. 15 Bogenecken. Als Beilage Kopie mit 70,80,90
Pfennig - diese bereits 1998 entnommen und verkauft. Als gestempelte Einheiten eine ganz
besondere Spezialität, es dürfte kaum eine gleiche Zusammenstellung vorhanden sein.

42, 43,44,45
u.a.

800,-

7448 F 1951,   Umschlag  als  Luftpost-Drucksache  21  -  40g  (  6  +  2  X  5  LP  )  mit  1,  4,  6  Pfennig
Bauten,  5  Pfennig  Grünaufdruck  ab  Berlin-Charlottenburg  2  =z=  13.2.51.  Farbbefund
Eliades  BPP  und  signiert  Schlegel  BPP

42, 43, 45 +
64

80,-

7449 1949,   Fernbrief  Einschreiben  60  Pf.  (  20  +  40  R  )  mit  1,4,10,25  Pf.  Bauten,  dazu  20  Pf.
Grünaufdruck  ab  Berlin-Mariendorf  1.9.49.  Die  4  Pf.  als  Bogenecke  li.oben

42, 43, 47, 50
+ 66

40,-

7450 1951/53,  Fernbrief 20 Pf. mit 2 X 1 Pf. und 2 X 4 Pf. Bauten, dazu 2 X 5 Pf. Grünaufdruck
HAN 4043.46 1/9043.49 1 ab Berlin-Tempelhof  4.3.51.  Zwei  Fernkarten 10 Pf.  Bauten ab
Bundesgebiet  1953, dabei  1 X HAN (1)6031.50 2 -   kleinere,  dickere Schrift.

42(2) , 43(2),
64(2)HAN  -

47 HAN
(1)6031.50 2

50,-

7451 F 1949,  Umschlag ca 20 X 28 cm als Einschreiben und Rückschein mit  27 kleinen Werten
SBZ  und  38  kleinen  Werten  Westberlin   ab  Stakken  über  Falkensee  20.6.49  -13  nach
Berlin-Staaken  21.6.49  11-12  V.  Als  Doppelfrankatur,  jeweils  für  den  Ost-  und  Westteil.
Verklebt  sind  jeweils  150  Pfennig  -  ausreichend  für  beide  Tarife.  Musterstück  für  die
komplizierte  Lage  von  Staaken,  Ortsteil  von  Spandau.

42,43 u.a. +
SBZ

120,-

7452 1949,  Auslandsbrief Einschreiben Tarif I ( 50 + 60 R ) mit 1,5,6,8,10 und 80 Pf. Bauten ab
Berlin-Charlottenburg  4  31.5.49  nach  Graz  Österreich.  Mit  Einl.-Schein  und   Briefbogen.
Alle  Marken  mit  Rand  verklebt.  Dabei  80  Pf.  mit  OR,  8  Pf.  Bogenecke  re.unten,  wenige
Zahnspitzen  leicht  gebräunt.

42,44,45,46,4
7,55

60,-
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7453 F 1951, Faltblatt IWE Informationsbüro West als Umhüllung Drucksache zu erm. Gebühr mit
LUFTPOST 51 - 60g ( 6 + 3 X 5 LP ) mit 1, 4 und 15 Pfennig Bauten ab Berlin SW 11 =aw=
23.10.51 nach München. Innen mit Inhaltsangabe, so kann man den Versand mit Luftpost
verstehen.  Empfänger  Soldatenzeitung,  Absender  wollte  Zonenkontrolle  vermeiden.
Seltene  21  Pfennig-Frankatur.

42, 44,48 160,-

7454 1949,  Fernbrief Einschreiben, Rückschein, Eilzustellung Tarif I Tarifporto DM 2,04 mit DM
2,08:  1,6,8,25,60,80  Pf.  auf  VS,  RS  mit  2X4  und  2X10  Pf.  Strichentwertung  -  ab  Berlin-
Charlottenburg  1  18.5.49  nach  Fulda  Land  20.5.49,  wenige  Zahnspitzen  leicht  gebräunt

42,45,46,50,5
5,55 + RS

43(2)+47(2)

40,-

7455 1949,  Ortsbrief Einschreiben ( 10 + 40 R ) mit 5 X 1 Pf. Bauten, 20 Pf. Goethe und 5 + 20
Pf. Grünaufdruck Berlin-Spandau 1 =sk= 3.9.49 im Ortsbereich

42 (5) , 62,
64,66

40,-

7456 1949,  fünf Vordruckkarten Deschler als Drucksache Tarif I 6 Pf. mit 4 X 1 Pf. Bauten und 2
Pf. RA ab Berlin W 15  25./26.3.49 in die Bizone.

42 (4) + 21 40,-

7457 1949,  Ortskarte und Fernkarte, je mit 4 X 1 Pf. Bauten und 6 Pf. RA. Dazu 2 X Ortsbrief 10
Pf. mit 4 X 1 Pf. Bauten (1x etwas nah am Rand) und 6 Pf. RA

42 (4)  + 22 40,-

7458 1949,  1 Ortsbrief 20 Pf. und 4 Fernbriefe - alle mit MiF Rotaufdruck und kl.Bautenwerte 42 (2)  + 22(3)
u.a.

40,-

7459 1949,  Fernbrief Einschreiben Tarif  I  64 Pf.  (  24 + 40 R ) mit  4 X 1 Pf.  Bauten und 60 Pf.
Stephan ab Berlin-Charlottenburg 7  31.5.49 nach Oppenheim.

42 (4) + 39 40,-

7460 1951/54,   DrS-Karte  7  X  1  Pf.  Bauten,  Ortskarte  8  X  1  Pf.  Bauten,  Fernkarte  10  X  1  Pf.
Bauten,  Lotterieumschlag  mit  1  X  1  Pf.  Bauten  unbeanstandet  aus  Eschwege,
Postwurfsendung  mit  2  X  1  Pf.  Bauten,  aber  entgegen  den  Vorschriften  München  5.9.54

42 (7) - (8) -
(10) - 42(2) -

42 EF

50,-

7461 1949,  vier Vordruckkarten Neukölln 50 Jahre Stadt als DrS 6 Pf. mit 6 X 1 Pf. Bauten mit
SST 4.4.49. 2 X blanco, 2 X mit Anschrift. Dazu Umschlag DrS 6 Pf. mit 2 X 2 Pf. RA und 2
X 1 Pf. Bauten Berlin-Wannsee 1 25.4.49

42 (6)  -  42(2)
+ 21(2)

40,-

7462 1950/52, zehn Belege je mit 4 X 1 Pf. Brandenburger Tor, dabei 9 X mit 4er-Block, 1 X 4er-
Streifen.  Dazu  Ortsbrief  10  X  1  Pf.  und  Fernkarte  10  X  1  Pf.  Berlin-Charlottenburg  2
17.12.49,  ein  bis  zwei  mit  etwas  stärkeren  Spuren

42 (4)  -
42(10)  -

42(10)

40,-

7463 1949/56,  zwei  Drucksachen  4  X  1  Pf.  -  DrS  6  Pf.  mit  6  X  1  Pf.  und  Werbung  100  Jahre,
DrS-Karte 7 X 1 Pf. 1954, vier Briefe 10 Pf. mit 10 X 1 Pf. und drei Fernbriefe 20 X 1 Pf. B I,
davon 2 X Bundverwendung

42 (4)  - 42(6)
- 42(7) -
42(10) -

42(20)

40,-

7464 1949,  1  Pfg.  und  5  Pfg.  Berliner  Bauten  (I),  je  im  Viererblock  vom  linken  Bogenrand  mit
HAN  (16032.51  2  bzw.  9023.49)  und  sauber  gestempelt,  einwandfrei  (ME  200,-)

42 (4) HAN,
44 (4) HAN

80,-

7465 1950/51,  zwei  Fernkarten 10 Pf,.  mit  2  X 1 Pf.  Bauten Bundverwendung mit  8  Pf.  orange
Biz Bauten, DrS 4 Pf. mit 2 X 1 Pf. Bauten und 2 Pf. Biz Bauten wg, Fernbrief Einschreiben
80 Pf. mit 3 X 1 und 2 X 4 Pf. Bauten, dazu Biz Bauten 4,5,10,2X25 Pf.

42(2) + Biz 78
wg  u.a.

40,-

7466 1949, Berliner Bauten (I) Kollektion von 10 Maximumkarton mit bildseitig frankierter Marke
auf passenden Ansichtskarten, im Einzelnen: 1 Pfg., 4 Pfg. 5 Pfg., 6 Pfg., 15 Pfg., 20 Pfg.,
40 Pfg., 50 Pfg., 60 Pfg. und 2 DM, schöne Zusammenstellung

ex 42-60 MK 120,-

7467 1950/56,   drei  Auslandsbriefe  mit  Bauten-MiF,  dabei  LP-Brief  mit  DM  1,55  ab  Rastatt
26.7.50  ???  -  dazu  2  LP-Karten  Europa,  jeweils  5  Pf.  überfrankiert.

42 u.a. 40,-

7468 1954/56,  30 Ansichtskarten, vielfach mit Motiven aus der Bautenserie, ab ca. 1904/10,1913
und später - und Werbeblock zu LP-PWZ als Entwurf

42 u.a. AK 40,-

7469 1949,  1  Pfg.  im  Paar  sowie  6  Pfg.  und  10  Pfg.  (je  im  Viererblock)  Berliner  Bauten  (I)
gestempelt  vom  Unterrand  mit  HAN  15280.51  2,  15185.54  2  bzw.  15114.54  1.  aus  dem
Bedarf  mit  teils  kleinen  Einschränkungen,  selten  (ME  300,-)

42 HAN, 45
HAN, 47 HAN

100,-

7470 1950/55,  Fernbrief 20 Pf. mit 2 X 1 Pf. HAN 9020.49 2 und 3 X 6 Pf. Fernbrief Einschreiben
4 X 20 Pf. HAN 15134.52 2 und 4+6 Pf. Bund Heuss ab Berlin-Tegelort. LP-Brief 1 Pf. und
4 X 6 Pf. HAN 15202.52  (-), ein Umschlag kl. Einriss.

42(2) HAN +
45(3) -

49(4)HAN -
45(4)HAN

60,-

7471 1949, 1-90 Pfg. Berliner Bauten, die kompletten Pfennigwerte in postfrischen Viererblocks,
ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität (ME 2.340,-)

42-56 (4) ** 550,-

7472 F 1949,  1-90  Pfg.  Berliner  Bauten,  die  kompletten  Pfennig-Werte  dieser  Ausgabe  je  im
gestempelten  Viererblock,  dabei  die  1,  5-15  un  25-90  Pfg.  mit  Originalgummierung  sowie
abgesehen  von  der  20  Pfg.  die  Viererblöcke  mit  glasklarer  zentrischer  Entwertung,
einwandfreie  Qualität

42-56 (4) 300,-

7473 F 1949,  1  Pfg.  bis  3  M.  Berliner  Bauten,  kompletter  Satz  in  postfrischen  Viererblocks,
einwandfreie  Qualität,  bei  der  5  M.  jeder  Wert  signiert  Schlegel  BPP  (ME  ca.  6.080,-)

42-60 (4) ** 600,-

7474 F 1949,  1  Pfg.  bis  5  M.  Berliner  Bauten,  ausgesucht  schöner  kompletter  postfrischer  Satz,
unsigniert in einwandfreier Qualität,  Fotoattest Schlegel BPP, einige der dort abgebildeten
Werte gegen bessere ausgetauscht (ME 750,-)

42-60 ** 220,-

7475 F 1949, 1 Pfg. bis 5 M. Berliner Bauten, kompletter postfrischer Satz in einwandfreier Qualität,
Fotoattest Schlegel BPP (ME 770,-)

42-60 ** 220,-

7476 F 1949,  1  Pfg.  bis  5  M.  Berliner  Bauten,  traumhaft  schöner  Luxussatz  mit  seltenem
"Halbmond"-Stempel  der  Versandstelle  glasklar  entwertet,  dabei  die  2  bis  5  M.  mit  völlig
einwandfreier  Originalgummierung

42-60 900,-
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7477 F 1949,  1  Pfg.bis  5  DM  Berliner  Bauten  (I)  im  Viererblock  komplett  gestempelt,  schwer
zusammen zu tragen und teils mit kleinen Bedarfseinschränkungen, 1 DM in den Farben: a,
ab  und c  überkomplett  (je  mit  Befund der  Arge in  der  FG Berlin),  selten  (ME für  Satz  ca.
3.000,-  +  Farben)

42-60 (4) 700,-

7478 F 1949,  1  Pfg.bis  5  DM  Berliner  Bauten  (I)  im  Viererblock  komplett  gestempelt,  schwer
zusammenzutragen  und  teils  mit  kleinen  Bedarfseinschränkungen,  selten,  jeweils  gepr.
Schlegel  BPP  (ME  für  Satz  ca.  3.000,-)

42-60 (4) 600,-

7479 F 1949,  1  Pfg.bis  5  DM  Berliner  Bauten  (I)  im  Viererblock  komplett  gestempelt,  schwer
zusammen zu tragen und teils vorgefaltet bzw. etwas Bedarfseinschränkungen, Fotoattest
Schlegel,  wobei  50,  60,  90  Pfg.  und  1  DM  ausgetauscht  worden  sind  (ME  für  Satz  ca.
3.000,-)

42-60 500,-

7480 F 1949,  1  Pfg.  bis  3  M.  Berliner  Bauten,  kompletter  Satz  in  gestempelten  Viererblocks,
einwandfreie  Qualität,  bei  der  1  M.  jeder  Wert  signiert  Lippschütz  BPP  (ME  ca.  2.000,-)

42-60 (4) 400,-

7481 F 1949,  1  Pfg.bis  5  DM  Berliner  Bauten  (I)  im  waagerechten  Paar  komplett  gestempelt,
schwer  zusammen zu  tragen  und  teils  mit  kleinen  Bedarfseinschränkungen,  1  DM in  den
Farben: a, aa, ab, b, ba und c überkomplett (je mit Befund der Arge in der FG Berlin), selten
(ME für Satz ca. 1.000,- + Farben)

42-60 (2) 300,-

7482 F 1949, 1 Pfg.bis 5 DM Berliner Bauten (I) im senkrechten Paar komplett gestempelt, schwer
zusammen zu tragen und teils mit kleinen Bedarfseinschränkungen, 1 DM in den Farben: a,
aa, ab, b, ba und c überkomplett (je mit Befund der Arge in der FG Berlin), selten (ME für
Satz ca. 800,- + Farben)

42-60 (2) 300,-

7483 F 1949,  1 Pfg.bis  5 DM Berliner  Bauten (I)  im Paar  komplett  gestempelt,  dabei  Pfennigwert
waagerecht,  Markwert  senkrecht  zusammenhängend,  teils  mit  kleinen
Bedarfseinschränkungen, 2 DM stärker vorgefaltet und angetrennt, 1 DM mit Wz. X (ME ca.
750,-)

42-60 (2) 150,-

7484 F 1949,  1  Pfg.bis  5  DM  Berliner  Bauten  (I)  mit  Bogenrand  mit  Reihenwertzähler  komplett,
schwer  zusammen  zu  tragen  und  teils  mit  kleinen  Einschränkungen,  teils  vorgefaltet

42-60 120,-

7485 F 1949, 1 Pfg. bis 5 M. Berliner Bauten, traumhaft schöner Luxussatz auf Briefstücken, jeder
Wert  einzeln  glasklar  und  einheitlich  mit  Sonderstempel  "GRÜNDUNG  DER
OBERPOSTDIREKTION" vom 1.1.1950 entwertet, die Markwerte einzeln auf Briefstücken,
die Pfennigwerte auf insgesamt zwei größeren Briefstücken

42-60 450,-

7486 F 1949,  1  Pfg.bis  5  DM Berliner  Bauten  (I)  jeweils  auf  kleinem Briefstück,  1  Pfg.  bis  2  DM
einheitlich und ideal gestempelt BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 as 13.87.49, 3 und 5 DM
mit  optisch  passendem  Stempelabschlag  von  BLN-CHARLOTTENBURG  1  -7.9.49,
Markwerte  vom  Bogenrand,  wunderschöner  Satz  von  Liebhaberwert  in  einwandfreier
Qualität,  Fotobefund  Schlegel  BPP

42-60 300,-

7487 F 1949, 1 Pfg. bis 5 M. Berliner Bauten, traumhaft schöner Luxussatz auf vier R-Briefen mit
rückseitigen  Ankunftsstempeln,  jeder  Wert  einzeln  glasklar  und  gerade  mit
Versandstellenstempel  entwertet

42-60 600,-

7488 F 1949,  1  Pfg.bis  5  DM  Berliner  Bauten  (I)  mit  Bogenrand  mit  Reihenwertzähler  komplett
postfrisch,  25  Pfg.  etwas  schräg  getrennt,  1  und  3  DM  geprüft  Schlegel  BPP  (1
DMFingerspur  im  Oberrand),  weit  überwiegend  gute  Qualität  (ME  ca.  1.300,-)

42-60 SR ** 250,-

7489 F 1949,  1  Pfg.bis  5  DM  Berliner  Bauten  (I)  mit  Bogenrand  mit  Reihenwertzähler  komplett
postfrisch,  2  DM  im  Oberrand  etwas  bugig,  5  DM  gefaltet,  teils  kleine  Einschränkungen,
bessere  teils  gepr.  BPP,  überwiegend  gut  erhalten  (ME  ca.  1.300,-)

42-60 SR ** 150,-

7490 1949, 1 Pfg.bis 5 DM Berliner Bauten (I) mit rechtem Bogenrand komplett gestempelt, dabei
Pfennigwerte  mit  Reihenwertzähler,  schwer  zusammen  zu  tragen  und  teils  mit
Bedarfseinschräkungen,  1  DM  Seitenrand  bugig,  dafür  5  DM  im  senkrechten  Paar

42-60 SR 80,-

7491 1952,  Firmenumschlag als DRUCKSACHE, LUFTPOST und EILZUSTELLUNG ( 4 + 5 LP,
60  Eil  )  mit  4,  5  und  3  X  20  Pf.  Bauten  ab  Berlin  W  57   4.4.52  -19  nach  Hessen,  ein
Zahnfehler  am  Dreierstreifen

43, 44, 49(3) 60,-

7492 1949,  Auslandsbrief Einschreiben Tarif  I  (  50 + 60 R ) mit  4, 6, 10 und 90 Pf.  Bauten ab
Berlin-Hermsdorf 1 =a= 28.5.49 nach Kopenhagen.

43, 45, 47, 56 50,-

7493 F 1952,  Umschlag DRUCKSACHE LUFTPOST und EILZUSTELLUNG ( 4 + 5 LP, 60 Eil ) mit
4,  5  und  2  X  30  Pf.  Bauten  Berlin  SW  29   5.5.52  -19  nach  Schwelm  Westf.  6.5.52  -13
Ankunft.  Absender  der  Verband  Deutscher  Tapisseriefabrikanten  -  Handarbeitsgeschäfte.
Dazu  Kurzbefund  2sprachig  Schlegel  BPP.

43, 45, 51(2) 90,-

7494 1952/56.  Nachnahmekarte  34  Pf.  mit  waager.  Paar  4  Pf.  und  waager.  3er-Streifen  10  Pf.
Bauten  I  Berlin-Charlottenburg  2  =c=  2.10.52.  Verweigert  und  zurück.  Priv.
Einlieferungsbescheinigung  über  vier  Sendungen,  verm.  Päckchen,  Gebühr  für  die
Bescheinigung 80 Pf. mit waager. Paar 40 Pf. Bauten Ergänzung Berlin SW 11 9.8.56 - alle
in die DDR.

43 (2) +47(3)
-  122(2)

80,-

7495 1949/58, 12 kleine Belege Bauten I mit u.a. 10 X 1 Pf, 5 X 4 Pf, 2 X 4 Pf, 4 X 5 Pf, 5 X 5 Pf,
4 + 2 X 8 Pf, 4 X 8 Pf. + 8 Pf. Stadtbilder

43 (5)  -  44
(5)  u.a.

30,-

7496 1949/52,  Umschlag ca 23 X 16 cm Ortsbrief über 20g 20 Pf. mit 5 X 4 Pf. Bauten mit UR,
dort  HAN 16156.51 2 und 16240.51 2 (Umschlag Mittelbug).  Dazu gl.Umschlag mit  HBl 3
und  4,  ohne  Rand,  dazu  sieben  Werte  Bauten  als  Einschreiben  (  40  +  40  R  )  Berlin-
Lichterfelde  4,  RZ  Lichterfelde  1   26.11.40

43 (5) HAN  -
HBl 3+4 u.a.

60,-
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7497 F 1949,  4  Pfg.  Berliner  Bauten (I)  mit  Wasserzeichen X (fallend)  im Viererblock gestempelt,
einwandfrei  und jede Marke gepr.  Schlegel  BPP,  als  Einheit  selten (ME 800,-+)

43 X (4) 250,-

7498 1949, 4 Pfg. Rathaus Schöneberg, Wasserzeichen fallend, gestempelt, einwandfrei, selten,
signiert und Fotobefund Schlegel BPP 02/2023 (ME 200,-)

43 X 80,-

7499 1949,  Ortskarte Tarif I 10 Pf. mit 4 und 6 Pf. Bauten Berlin-Steglitz 1 25.5.49. Ortskarte 4
und  6  Pf.  LB-Stempel  Berlin  SW  11  =ac=  11.5.49.  Ortskarte  10  Pf.  Bauten  EF  Berlin-
Neukölln  1   22.5.49  (diese  mit  leichten  Bedarfsspuren)

43 + 45  -  47
EF

50,-

7500 F 1951, Faltblatt IWE Informationsbüro West als Umhüllung Drucksache zu erm. Gebühr mit
LUFTPOST 21 - 40g ( 4 + 2 X 5 LP ) mit 4 und 10 Pfennig Bauten ab Berlin SW 11 =aw=
12.10.51 nach München. Innen mit Inhaltsangabe, so kann man den Versand mit Luftpost
verstehen.  Empfänger  Soldatenzeitung,  Absender  war  gegen  SBZ/DDR und  dort  verfolgt.
Seltene  14  Pfennig-Frankatur.

43 + 47 160,-

7501 F 1951,  Falthülle Streifband Zeitungsdrucksache mit Luftpost 21-40g ( 4 + 2 X 5 LP ) mit 4
und  10  Pf.  Bauten  Berlin  SW  11  =ai=  8.9.51  nach  München.  Innen  Inhaltsverzeichnis
Informationsbüro West - u.a: Sowjetische Besatzungstruppen erneut verstärkt. ( LP war hier
angesagt )

43 + 47 120,-

7502 F 1951,  Falthülle Streifband Zeitungsdrucksache mit Luftpost 41-50g ( 4 + 3 X 5 LP ) mit 4
und  15  Pf.  Bauten  Berlin  SW  11  =ai=  4.10.51  nach  München.  Innen  Inhaltsverzeichnis
Informationsbüro West - u.a: FDJ-Kreisvorsitzender nach Unterschlagung von 50000 Mark
geflüchtet

43 + 48 140,-

7503 F 1951, Streifband =Eilige Pressesache= ( DrS zu erm. Gebühr ) mit LUFTPOST ( 4 + 3 X 5
LP -  41  -  50g  )  mit  4  und 15  Pf.  Bauten  Berlin  SW 11 =aw= 17.10.51  nach München an
Soldaten-Zeitung.  Innenseite  Inhaltsverzeichnis  -  z.B.  Keine  Entschädigung  für
beschlagnahmte Grundstücke -   (  deshalb verm. Versand LP -  wegen der  Organe an der
Zonengrenze )

43 + 48 120,-

7504 F 1950,   Faltdrucksache  Nord-Deutsche  Versicherungs-Gesellschaft  mit  Einschreiben  (  4  +
40  R  )  mit  4  Pf.  und  2  X  20  Pf.  Bauten  Berlin-Charlottenburg  4  16.3.50  nach  Berlin-
Friedenau   Ankunft  gleicher  Tag.  Text  Mahnung  Hausrat-Versicherung

43 + 49(2) 90,-

7505 1949/55, 5 Belege mit 4 Pf. MeF, dabei 4 X mit 5 Stück Fernbrief. 10 Belege mit 5 Pf. MeF,
dabei 4er-Blöcke und waager. Streifen. 7 Belege mit 10 Pf. MeF versch. Streifen - alle in /
ab Berlin gebraucht

43  -  44  -  47 70,-

7506 1949/57, Karte 2 X 4 Pf. Bauten mit HAN 9001 . 49 und Fernbrief 4 X 5 Pf. Bauten mit HAN
615228 1 ab Berlin W 15 24.5.57- Schmuckkarte 100 Jahre deutsche Briefmarken mit 4 X 1
Pf. und Werbefeld  1.11.49.  Umschlag 100 Jahre mit ZDr  S1 R1 + 1 Pf. - dazu 1,2X4 und
10 Pf. Bauten 1.11.49

43(2) HAN  -
44(4) HAN

60,-

7507 1950/51,  sechs  Belege  mit  Berliner  Bauten  und  Biz-Bauten  in  Bundverwendung:  zwei
Karten je 2 X 1 Pf. Bauten mit 8 Pf. Biz.-Bauten, LP-Karte und LP-Brief ab Berlin, je MiF 5
Pf.  Biz.Bauten  mit  10  Pf.  Berliner  Bauten,  Fernbrief  4  Pf.  Bauten  mit  16  Pf.  Biz-Bauten,
Fernbrief  1  +  5  Pf.  Bauten  mit  2,4,8  Pf.  Biz-Bauten

43) + Biz 79
wg  u.a.

50,-

7508 1949, 4 Pfg.bis 3 DM Berliner Bauten (I) mit Wasserzeichen X (fallend) gestempelt, kleine
Sammlung auf Blättern aufgezogen, dabei 4 und 10 Pfg. jeweils 10x mit den verschiedenen
Primärmerkmalen soiwe 1 DM in 4 Farben: a, ab, ba und c der Arge in der FG Berlin (je mit
Kurzbefund), teils gepr. Schlegel BPP, überwiegend einwandfrei

43-59 X 800,-

7509 1949,  5  Pfg.,  25  Pfg.  und  90  Pfg.  Berliner  Bauten  (I)  sind  die  drei  bekannten  Werte  mit
durchgezähntem  rechten  Seitenrand  und  Reihenwertzähler  dort,  hier  die  unauffälligen
Raritäten komplett, 5 Pfg. und 25 Pfg. mit Falzspur im Bogernand, sonst alles postfrisch, bei
25  Pfg.  (seltenste)  Seitenrand  verkürzt,  dazu  10  Pfg.  mit  verdrehtem  Bogenrandzudruck
und  Reihenwertzähler  auf  dem  linken  Bogenrand  postfrisch

44, 50, 56 SR
dgz

**/* 80,-

7510 F 1949,  5  Pfg.,  25  Pfg.  und  90  Pfg.  Berliner  Bauten  (I)  gestempelt,  jeweils  mit
durchgezähntem  rechten  Seitenrand,  dort  Reihenwertzähler,  unauffällige  Raritäten  und
sehr  selten

44, 50, 56 SR
dgz

100,-

7511 1949,  Fernbrief Einschreiben 64 Pf. Tarif I ( 24 + 40 R ) mit 2 X 5, 6,8 Pf. Bauten, 16 + 24
Pf.  Stephan  Berlin-Charlottenburg  7  31.5.49  -  letzter  Tariftag,  kleine  Quetschfalte  unten
rechts.

44(2), 45,
46,36,37

40,-

7512 F 1949,  5,  10 (2)  und 15 Pfg.  Berliner  Bauten I  zusammen auf  Luftpostbrief  Berlin-BRD mit
Rohrpost zum Postamt SW 11, Tarif 40 Pfg., hier mit reiner Bauten I Frankatur ab Berlin 15
vom  24.8.52  nach  Bad  Liebenzell,  reiner  Bedarf,  Umschlag  rückseitig  beschrieben  sowie
Aufrissspuren,  aber  nur  rückseitig

44, 47 (2), 48 80,-

7513 1949,  Auslandsbrief Einschreiben Tarif I ( 50 + 60 R ) mit 5,25 und 80 Pf. Bauten ab Berlin-
Tegel 1 =d= 28.5.49 nach Zürich. Alle Marken mit rechtem Seitenrand, die 5 Pf. Bogenecke
re.unten. Ankunft 31.V.49, leicht unsauber geöffnet.

44,50,55 60,-

7514 1949,  5  Pfg.  Berliner  Bauten (I),  je  im Paar  vom linken Bogenrand mit  HAN (9023.49 mit
und  ohne  durchgezähnten  Bogenrand  sowie  15078.52  1)  postfrisch  bzw.  die  nicht
durchgezähnte  mit  Falz,  einwandfrei  (ME  ca.  190,-)

44 (2) HAN (3) **/* 60,-

7515 1949, 5 Pfg. Berliner Bauten (I) im Dreierstreifen vom linken Bogenrand mit HAN 15323.54
1 sowie Druckerzeichen "Ge" postfrisch, dekorativ mit Auflagennachweis für DZ (ME 275,-
+)

44 (3) HAN
und DZ

** 80,-
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7516 1949,  Auslandsbrief 50 Pf.  Tarif  I  mit  2 X 5 und 40 Pf.  Bauten Berlin W 15 19.5.49 nach
Zürich, brit.  Zensur =5068=. Auslandsbrief 50 Pf. mit 2,6,10 Pf. Rotaufdruck und 4 X 8 Pf.
Bauten Berlin-Neukölln 1 20.5.49

44(2) + 52  -
21,22,24 +

46(4)

60,-

7517 F 1949, 5 Pfg. und 6 Pfg. Berliner Bauten (I) jeweils mit Druckerzeichen gestempelt, dabei 5
Pfg. mit  "Wi" (Bug in Marke) und 6 Pfg. mit  "Ge",  sonst in guter Qualität,  sehr selten (ME
500,-)

44 DZ, 45 DZ 100,-

7518 1949,  5  Pfg.  Berliner  Bauten  (I)  im  Eckrand  unten  links  mit  Druckerzeichen  "Lo"  mit  3
weiteren  Marken  tarifgerecht  auf  Fernbrief  von  KARLSRUHE  9.5.57  nach  Frankfurt,  sehr
selten  (ME  300,-)

44 DZ u.a. 60,-

7519 F 1951,  Vordruckkarte ANSCHRIFTENPRÜFUNG im Tarif  II  5 Pfennig mit 5 Pf. Bauten EF
ab  Beerlin-Wilmersdorf  1  8.9.51  im  gleichen  Bezirk.  Bearbeitet   9.9.51  und  zurück  an
Finanzamt Wilmersdorf.  Rechts  mit  "Aktenknick"  durch die  Marke noch ungebügelt.  Die  5
Pf.  reichten  für  Anfrage  Orts-  oder  Fernbereich,  Bearbeitung  und  Rücksendung  der
Anfrage.Ab  1.7.54  dann  10  Pfennig.

44 EF 180,-

7520 F 1953,  Umschlag  Landesnachforschungsdienst  Rotes  Kreuz  als  Kriegsgefangenendienst
gebührenfrei mit LUFTPOST und EINSCHREIBEN, dafür für den Zusatzdienst Luftpost mit
5  Pfennig  Bauten  (Eckfehler)  ab  Berlin-Dahlem  30.1.53  nach  Stuttgart  an  den  dortigen
Landesnachforschungsdienst.  Extrem  seltene  Verwendung  ab  Berlin  mit  Ankunft  1.2.53.
Oben etwas schräg geöffnet, absoluter Bedarf. Im HB G. Steinbock auf Seite 92 abgebildet.
Es soll 2 Belege in dieser Form geben, deren Abbildung vorliegt. Signiert Schlegel BPP.

44 EF 400,-

7521 F 1953,   Umschlag  Deutsches  Rotes  Kreuz,  Landesnachforschungsdienst  als
Kriegsgefangenenpost  gebührenfrei  -  mit  LUFTPOST,  dafür  5  Pf.  Bauten  als  EF  Berlin-
Dahlem  25.7.53  an  Notaufnahmelager  Giessen.  Recht  selten  ab  Berlin  zu  finden.

44 EF 240,-

7522 F 1954,  Karte  ANSCHRIFTENPRÜFUNG  -  mit  Zusatz:  Sammelauftrag  -  mit  nur  5  Pfennig
Bauten nach Berlin-Steglitz.  Bearbeitet  27.9.54 und zurück nach W 35. Marke erst  Berlin-
Steglitz Nachträglich entwertet 25.9.54. Sammelaufträge sollten eigentlich bei Rückankunft
durch Nachgebühr vom Absender eingezogen werden, Einzelaufträge kosteten im Tarif  III
10 Pfennig.

44 EF 200,-

7523 F 1955,  Umschlag POSTSCHECKBRIEF, gebührenfrei, mit LUFTPOST, dafür 5 Pf. Bauten
(zwei  Ecken  leicht  unregelmäßig)  als  EF  ab  Berlin-Charlottenburg  2  7.3.55  an  PSchA
Stuttgart.  Sehr  seltene  Version  in  der  frühen  Berlin-Zeit.  Von  den  EF-Versionen  die  mit
Abstand  seltenste.

44 EF 420,-

7524 1949, 5 Pfg. im Viererblock mit durchgezähntem rechten Seitenrand und Reihenwertzähler
dort,  mit  Zufrankatur tarifgerecht auf Auslandsbrief ab BLN-LICHTERFELDE 21.4.50 nach
Schweden,  oben  Umschlag  nach  grober  Öffnung  verkürzt,  unten  schwacher  Bug,  obere
Zahnreihe  des  Viererblocks  zwei  minimale  Einrisse,  unauffällige  Seltenheit

44 SR dgz (2)
u.a.

70,-

7525 1949,   zwei  Fernbriefe 24 Pf.  Tarif  I  mit  je  6,8,10 Pf.  Bauten I  ab Bln.-Wilmersdorf  1  bzw
Charlottenburg 2. Fernbrief 24 Pf. mit 2 X 1, 4, 2 X 5, 6 Pf. Bauten und 2 Pf. RA Zehlendorf
1 20.5.49

45,46,47  -
42(2),43,44(2)

,45+21

50,-

7526 1954,  Umschlag  ca.  23  X  16  cm  Sportbild-Schirner  als  Drucksache  über  20g  mit
Eilzustellung  (  6  +  60  Eil  )  mit  6,  10  und  50  Pfennig  Bauten  ab  Handrollstempel  Berlin-
Charlottenburg 2 =au= 19.5.54 nach Oldenburg 20.5.54 -7 Ankunft. Beleg oben zusätzlich
geöffnet.

45, 47, 53 95,-

7527 F 1956,  Anschriftteil  ca  27,5  X  31,5  cm  -  also  recht  groß,  als  PÄCKCHEN  Einschreiben,
Eilzustellung und Luftpost,  Tarifaufrechnung 3,10 + 60 + 50 + 70 -  Tarif  III.  Tarifporto  bei
1,240  Kg  DM  4,90  mit  Bogenteil  80  X  6  Pf.  Bauten  I,  dazu  10  Pf.  Deutscher  Bundestag
(Ecke  rund)  ab  Berlin-Schöneberg  1  6.3.56  nach  Frankfurt/Main.  Aufbrauch  6  Pfennig,
könnte  größte  gebrauchte  Einheit  sein.  Auf  Beilagezettel  sind  die  Feldmerkmale  notiert,
dazu  die  Gebührenanteile.  Einige  Marken  bes.  Ecken  mit  kleinen  Fehlern.

45 (80) + 129 240,-

7528 1955/56,  Karte als Bücherzettel mit Luftpost, Tarif III ( 7 + 5 LP ) mit 2 X 6 Pf. B I Berlin-
Steglitz 29.6.55 nach Heidelberg. Umschlag ca 23 X 16 cm als Fernbrief Einschreiben Tarif
III  (  40  +  50  R  )  mit  15  X  6  Pf.  B  I  -  als  Block  verklebt  -  Berlin-Lichterfelde  2   14.5.56,
Beförderungsspuren

45 (2)  -  45
(15)

80,-

7529 1950/55,  Ortsbrief  Einschreiben  mit  RS  10  X  6  Pf.  (kl.  Zahnfehler)  B  I  Berlin-Neukölln  1
10.11.55.  Ortsbrief  Einschreiben  3  X  20  Pf.  B  I  Bln.-Charlottenburg  4  18.10.50.  Ortsbrief
Einschreiben  2  X  25  Pf.  B  I  Berlin-Kladow.  Ortsbrief  Einschreiben  2  X  30  Pf.  B  I

45 (10) - 49
(3) - 50 (2) -

51 (2)

50,-

7530 1949,  Ortsbrief mit Nachnahme, Tarif I ( 16 + 40 NN ) mit 6 Pf. Bauten und 50 Pf. Stephan
Berlin-Charlottenburg  2  31.5.49.  Ortsbrief  Einschreiben  mit  2  X  8  Pf.  Bauten  und  60  Pf.
Stephan Berlin W 15 30.5.49 ( der Fernbrief Einschreiben zur gleichen Zeit nur 64 Pfennig
!!! )

45 + 38  -
46(2) + 39

50,-

7531 1953/55,  Umschlag ca 23 X 16 cm als Drucksache über 20g mit Nachnahme ( 6 + 30 NN )
mit 6 und 30 Pf. B I Berlin-Charlottenburg 2  4.3.53 nach Wittenau. Riesenumschlag gefaltet
mit  4  HBl  1  Pf.  und  1  HBl  4  Pf.  ab  Berlin-Charlottenburg  2   8.9.55,  natürlich
Beförderungsspuren

45 + 51  -
42(20) + 43(5)

40,-

7532 1949,   Umschlag Drucksache Tarif  I  6  Pf.  Bauten EF 30.5.49.  Ortsbrief  2  X 8  Pf.  Bauten
Berlin W 10 25.5.49. Ortsbrief 16 Pf. mit 4 X 1 und 2 X 6 Pf. Bauten Berlin-Charlottenburg 9
21.5.49

45 EF  -  46(2)
-  42(4) +

45(2)

60,-
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7533 F 1949,  8  Pf  Bauten  auf  Anschriften-Prüfung  innerhalb  Berlin-Wilmersdorf  am  7.6.50,
sicherlich aus Unkenntnis mit 8 Pf als Ortskarte frankiert, obwohl für diesen Dienst nur 5 Pf
erforderlich war!

46 100,-

7534 1949, IAS-Luftpostbrief Übersee 9g ( 30 + 2 X 30 LP ) mit 15 X 6 Pf. Bauten I - dabei 10er-
Block ab Berlin-Zehlendorf 4 15.11.49 über Frankfurt/Main 14.11.49 nach Nordamerika.  4½
Marken auf VS, 10½ Marken RS - sehr seltene Verwendung zur IAS-Zeit.

46 (15) 90,-

7535 1949,  Firmen-Antwortbrief als Fernbrief 24 Pf. mit 3 X 8 Pf. Bauten waager. Streifen Berlin
SW 61  27.5.49  -  schon recht  seltene Kombination  im Tarif  I,  oben etwas vekürzt,  einige
Zahnspitzen  gebräunt.

46 (3) 60,-

7536 1952, Streifand, Absender Berliner Börse als Drucksache Luftpost 21-40g 16 Pfennig ( 6 +
2 X 5 LP ) mit 2 X 8 Pf. Bauten I ab Handrollstempel =ao= Berlin-Charlottenburg 2 31.12.52
nach München an Börse.

46 (2) 60,-

7537 1954/57, Auslandsbrief Tarif III 40 Pf. mit 5 X 8 Pf. waager. Streifen und senkr. 4er-Streifen
mit  Einzelmarke.  Fernbrief  über  20g  mit  5  X  8  Pf.  B  I  waager.  Streifen  Bundverwendung,
alle  drei  Bedarfsspuren.

46 (5) 50,-

7538 1956,  Ortsbrief  Einschreiben  Tarif  III  60  Pf.  (  10  +  50  R  )  mit  10  X  6  Pf.  B  I  Berlin  N  69
7.12.56  und  gleicher  Brief  10  X  6  Pf.  B  I  Berlin-Schöneberg  5  11.7.56  -  beide
Bedarfsspuren.

46 (10) 60,-

7539 1949,  Ortsbrief mit Nachnahme, Tarif I ( 16 + 40 NN ) mit 2 X 8 und 40 Pf. Bauten ab Berlin
W 30 30.5.49 nach W 35 -  Lagerfriststempel  =7= für  die  7-Tage-Lagerfrist.  Recht  seltene
Bauten-Frankatur, geschlossene Aktenlochung, Umschlag rückseitig unter Frankatur etwas
gestützt.

46 (2) + 52 60,-

7540 F 1954.  Auslandsbrief  Tarif  III  mit  Luftpost  nur  Deutschland  (  40  +  5  LP  )  mit  waager.  5er-
Block 8 Pf. Bauten, links mit Rand und HAN =15176  . 53 2=, dazu für LP hier 7 Pf. Bauten
Ergänzung  ab  Berlin-Charlottenburg  2  =d=  4.10.54  nach  Lyon  Frankreich  -  2  Pf.  über
Tarifsoll,  aber  seltene  Verwendung  im  Tarif  ab  1.7.54

46 (5) + 121 110,-

7541 1950/56, Fernbrief Eilzustellung mit 10 X 8 Pf. B I - dabei 8er-Block ab Bln.-Lichterfelde v4
6.8.56.  Fernbrief  über  20g  mit  2  X  20  Pf.  B  I.  Fernbrief  mit  Eilzustellung  2  X  40  Pf.  B  I
waager.  Paar  und  Fernbrief  Einschreiben  mit  senkr.  Paar  40  Pf.  B  I  -  beide  ab  Berlin

46 (10) - 49
(2) - 52 (2)

60,-

7542 F 1950,  Ortskarte vom Bäckermeister mit Einschreiben ( 8 + 40 R ) mit 8 und 40 Pf. Bauten
ab  Berlin-Heiligensee  10.8.50  nach  W  35  11.8.50.  Text  Kündigung  von  Versicherungen.
Das  Aufgabeamt  gehört  zu  den  recht  seltenen  in  den  Westsektoren.  Karte  rechts  etwas
Wasserspuren.

46 + 52 120,-

7543 1949,   Fernbrief  über  20g  Tarif  I  48  Pfennig  mit  8  und  40  Pf.  Bauten  ab  Berlin  NW  40
10.5.49. Fernbrief 24 Pf. mit 4 X 1 Pf. und 2 X 10 Pf. Bauten Berlin-Wannsee 1 20.5.49 -
der Absender aus Kladow (Schwimmer ???)

46 + 52  -
42(4) + 47(2)

70,-

7544 1955,  Ortskarte mit Einschreiben Tarif  III  (  8 + 50 R ) mit 8 und 50 Pf. Bauten ab Berlin-
Charlottenburg 7  3.9.55 nach W 15  4.9.55 Ankunft. Text über Kfz-Versicherung. Perfekte
Qualität, seltene Portostufe.

46 + 53 120,-

7545 1953,  zwei Postsparkarten blau, für 3.- DM, mit jeweils 30 Werten 10 Pf. Bauten und nach
Vorschrift beschnitten. Entwertung Berlin-Charlottenburg 2 21./22.12.53

47 (30) 50,-

7546 F 19(50),  Anschriftteil  Auslands-Drucksache  zu  erm.  Gebühr  mit  EINSCHREIBEN  (2901  -
3000g 155 + 40 R ) ) mit 4 X 10, 20, 3 X 25, 60  Pfennig Bauten  Berlin W 10 2.3.50 nach
Stockholm mit  Postverzollung.  Absender  Verlagshandlung  an  Buchhandel.  Höchstgewicht
lag  bei  3  Kg.  Die  ersten  100g  10  Pfennig,  jede  weiteren  100g  5  Pfennig.  Sehr  seltene
Gebührenstufe.  Natürlich  Beförderungsspuren.

47(4), 49,
50(3), 54

120,-

7547 1951,  Luftpostbrief 60g Einschreiben ab Berlin-Charlottenburg 7  16.12.51 nach Wien. Brief
30 + 2 X 20, Einschreiben 40 und LP je 20g 25 Pfennig, Tarifporto DM 1,85 mit 10, 25 und
3 X 50 Pf. Bauten. Ankunft 19.XII.51 und Zensur in Österreich, Beförderungsspuren

47,50,53(3) 40,-

7548 1950/57,  Ortsbrief  Einschreiben  5  X  10  Pf.  B  I  Bln.-Reinickendorf  Ost  1.  LP-Brief
Eilzustellung 9 X 10 Pf. B I  Rolle ab Berlin-Charlottenburg 2 - dazu Brief 9 X 10 Pf. Rolle
mit Spätaufgabe (eine Marke auf VS Einriss). Fernbrief Einschreiben und Eilzustellung 3 X
50 Pf. B I Bln.-Lankwitz 26.9.57

47 (5) - 47(9) -
53 (3)

60,-

7549 1950/53,  zwei  Auslandsbriefe  30  Pf.  -  je  mit  3er-Streifen  10  Pf.  B  I   1950/51  nach
Argentinien  bzw.  Nordamerika.  Luftpostbrief  13g  mit  waager.  Paar  60  Pf.  B  I  ab  Berlin-
Zehlendorf  2  12.1.53  nach  Nordamerika.

47 (3)  -  54(2) 40,-

7550 1950/56, Vier LP-Briefe nach Nordamerika mit MeF: 10 X 10 Pf. Rolle Berlin-Charlottenburg
2 16.5.56 -3.  4 X 20 Pf.  Lichtenrade 26.6.50 (  30 + 50 LP )  -  2 X 40 Pf.  (etwas über den
Rand) Steglitz 1 4.9.50 ( 30 + 50 LP ) - 2 X 50 Pf. Berlin NW 21 20.8.54 ( 40 + 3 X 20 LP )

47 II (10) -
49(4) - 52(2) -

53(2)

60,-

7551 1949.10  Pfg.  Kleistpark-Kollonaden,  Wasserzeichen  fallend,  gestempelt,  einwandfrei,
selten,  signiert  und  Fotobefund  Schlegel  BPP  02/2023  (ME  200,-)

47 X 80,-

7552 1950/57,   Wertbrief  16g  /  500.-  DM  mit  2  X  10  und  4  X  20  Pf.  Bauten  ab  München  9
23.2.50  nach  Schramberg  24.2.50.  Absender  Herr  Pfenniger.  Streifband  Luftpost-
Drucksache mit 2 X 15 Pf. Bauten Tarif III 51-60g ( 15 + 3 X 5 LP ) Handrollstempel Berlin
SW 11 21.8.57.  Die Marken: senkr.  Bogenecke li.unten -  besonders dekorativ,  wenn man
erklärt,  vermeintlich waager.  Paare sind senkr.  Paare !!!

47(2) + 49(4)
-  48(2)

80,-
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7553 1954,  Vordruckkarte ANSCHRIFTENPRÜFUNG im Tarif III 10 Pf. Bauten als EF Berlin W
10  27.9.54 nach Borsigwalde. Bearbeitet 28.9.54 und zurück - Empfänger 1944 verstorben.
Mit 10 Pf. deutlich seltener zu finden, oben kleiner Einriss, rechts Heftklammerspuren

47 EF 80,-

7554 1954,  Ortsbrief 10 Pf. mit ROLLENENDE 10 Pf. - 2 anh. Leerfelder - ab Berlin-Hermsdorf
=a= 121.7.54 nach Steglitz, Umschlag leicht bügig

47 EF 80,-

7555 1951/52,  Luftpostbrief Einschreiben und Eilzustellung ( 25 + 40 R, 60 Eil ) mit 15,50 und 60
Pf. Bauten Berlin-Charlottenburg 4  6.2.52. Dazu Brief 21-40g ( 40 + 2 X 5 LP, 40 R, 60 Eil )
mit 40,50 und 60 Pf. Bauten Berlin-Schöneberg 1  29.12.51

48,53,54  -
52,53,54

40,-

7556 1949/55. Luftpostbrief 60 Pf. ( 40 + 20 LP ) mit 4 X 15 Pf. Bauten I, Viererblock, dazu 20 Pf.
Bauten  Ergänzung  Berlin-Charlottenburg  2  =d=  14.1.55  nach  Nordamerika.  Dazu  Brief-
Vorderseite mit 80 Pf. Bauten I, Bogenecke re.oben - mit Stempel Berlin SW 68  25.5.49 -
erster Monat -

48 (4) + 113  -
55

/ 90,-

7557 1950/56,  Auslandsbrief  30  Pf.  mit  2  X  15  Pf.  B  I  Berlin-Reinickendorf  1  2.8.50  in  die
Schweiz.  LP-Brief  Übersee  60  Pf.  Tarif  III  (  40  +  20  LP  )  mit  4  X  15  Pf.  B  I  Berlin-
Charlottenburg  11   6.6.56  nach  New  York

48 (2)  -  48
(4)

50,-

7558 1950/53,   Auslandsbrief  30  Pf.  mit  2  X  15  Bauten  Berlin-Lichterfelde  1  21.8.50  ins
Saargebiet. Luftpostbrief 45 Pf. Europa Zwischentarif ( 30 + 15 LP ) mit 3 X 15 Pf. Bauten
Berlin W 15 31.10.53 nach Basel Schweiz.

48 (2)  -  48
(3)

50,-

7559 1951/52, Auslandsbrief 30 Pfennig mit 2 X 15 Pf. waager. Paar Berlin-Reinickendorf-Ost 1
18.5.51  nach  Nordamerika.  Fernbrief  Einschreiben  60  Pfennig  mit  4  X  15  Pf.  Bauten,
Bogenecke  li.unten  ab  Frankenthal  4.11.52

48 (2)  -  48
(4)

50,-

7560 1951/53,   fünf  Luftpostbriefe  mit  Eilzustellung,  jeweils  85  Pf.  Bauten  in  versch.
Kombinationen.  Dabei  mit  15  X  4  Pf.  und  5  X  5  Pf.  Bauten.  Dazu  2  Briefe  Luftpost
Einschreiben  und  Eilzustellung  DM  1,25  mit  25  Pf.  und  1.-  DM  bzw.  25  und  2  X  50  Pf.
Bauten,  ein  Brief  senkrechter  Brief  durch  die  Frankatur.

48(4)+50  -
43(15)+44(5)
-  50+54 u.a.

60,-

7561 1949/56,  vier Belege mit 15 Pf. Bauten als EF: Einlieferungsschein C62 mit 15 Pf. Berlin-
Spandau  4  14.4.51   -   priv.  Einl.-Schein  15  Pf.  EF  Berlin  SW  77  4.8.51  Paket  nach
Dänemark. LP-Karte 15 Pf. Berlin W 15  23.12.49 und Fleurop-DrS-Kare mit 15 Pf. EF ( 10
hätte hier gereicht ) Charlottenburg 2 4.4.56 nach Zürich.

48 EF 70,-

7562 F 1951,   Vordruckkarte  C139b  ZEITUNGSSACHE  mit  15  Pf.  Bauten  als  EF  ab  Berlin-
Friedenau 1 1.10.51 nach Bonn. Bitte um Nachlieferung bereits erschienener Nummer =1=
der  Zeitung  Soziale  Ordnung.  Hier  die  15  Pf.  als  Gebühr,  nicht  als  Porto,  leider  ein  paar
durchschlagende  Flecken..

48 EF 120,-

7563 F 1953, Vordruckkarte ZEITUNGSSACHE C 139b mit der Gebühr 15 Pfennig Bauten als EF
ab  Berlin-Tempelhof  1  =b=   4.7.53  nach  Bonn.  Nachforderung  Bundesgesetzblatt  bereits
erschienene Nummer. Tolle Erhaltung, sehr seltene Form der EF, hier als Gebühr, nicht als
Porto verklebt. Bedarfsbeleg

48 EF 160,-

7564 1950/55,  Langumschlag Zeitungs-Drucksache mit 15 Pf. Bauten EF Tarif III Berlin SW 11
10.2.55  mit  Rücksendung.  Umschlag  ca  21,5  X  16  cm mit  Luftpost  und  Einschreiben  81-
100g mit 5 Pf. und 1.- DM Bauten ab Berlin-Charlottenburg 7  23.8.50 nach Braunschweig
24.8.50, beide mit deutlichen Bedarfsspuren

48 EF  -  44 +
57

40,-

7565 1949/52,   Einlieferungsschein  C62  über  1  Paket,  Gebühr  15  Pf.  B  I  Berlin  N  20
(Aktenlochung durch die Marke). Rechte Seite Einlieferungsbuch mit 15 Pf. B I für mehrere
Pakete gleicher Empfänger. Rechte Seite Einlieferungsbuch mit 5 X 15  bzw. 3 X 15 Pf. B I

48 EF  -  48
EF  -  48(5) +

(3)

60,-

7566 1953,  Rechte Seite #19 Einlieferungsbuch, linke Seite als Kopie anbei,  mit  15 Pf.  EF, 15
Pf.  und  60  Pf.  Bauten,   20  +  2  X  50  Pf.  Bauten  -  jeweils  als  Gebühr  für  Bescheinigung
Paketeinlieferung.  Die  1,20  für  8  Pakete  etwas  rätselhaft,  75  Pf.  war  Obergrenze,

48 EF  -
48+54  -

49+53(2)

50,-

7567 1951/56,   Einlieferungsschein  C62 über  die  Einlieferung von 25 Paketen an den gleichen
Empfänger,  Gebühr  15  Pf.  Bauten  Berlin-Charlottenburg  2  12.5.51.  Dazu
Einlieferungsschein C62 über 1 Päckchen Tarif III mit 20 Pf. Bauten Ergänzungswert Berlin-
Friedenau 3 19.3.56 in die DDR.

48 EF  -  113
EF

50,-

7568 1950/52,  zwei LP-Briefe mit 30 + 2 X 20 Pf. bzw. 20 + 2 X 30 Pf. Bauten nach Israel. Zwei
Auslandsbriefe  mit  Luftpost  nur  Deutschland 30  Pf.  +  5  Pf.  Grünaufdruck  bzw.  5  +  30  Pf.
Bauten.  Dabei  1  X  Ostabsender  -  und nach New York,  teils  leichte  Spuren.

48+49  -
44+51  -
48+52  -

43(2),44,45(7)

50,-

7569 1952/56,  zwei LP-Karten Europa 35 Pf. mit 5 + 30 Pf. bzw. 15 + 20 Pf. Bauten. LP-Brief 15
+  40  Pf.  Bauten  1952  nach  Istanbul.  LP-Brief  55  Pf.  mit  2  X  4,  5,  7  X  6  Pf.  Bauten
Zentralflughafen  21.4.53  nach  Genf,  teils  Spuren.

48+49  -
44+51  -
48+52  -

43(2),44,45(7)

50,-

7570 1950/58,  Fernbrief  Einschreiben 3 X 20 Pf.  Bauten waager.  Streifen Berlin-Reinickendorf-
Ost  1  15.4.52.  Fernbrief  Eilzustellung  4  X  20  Pf.  4er-Block  Friedrichshafen  29.11.58.
Fernbrief  Einschreiben  4  X  20  Pf.  4er-Block  Berlin-Charlottenburg  7  17.6.50.

49 (3)  -  49
(4)  - 49 (4)

60,-

7571 1949/54,  Luftpostbrief  Einschreiben  und  Eilzustellung  mit  2  X  20  Pf.  und  1.-  DM  Bauten
Bln.-Charlottenburg 2 =as= 12.7.49. Fernbrief Einschreiben und Eilzustellung mit 4 X 30 Pf.
Bauten 4er-Block mit OR Frankenthal 15.9.52. LP-R-Brief mit 4 X 8, 4 X 20 Pf. und 6 X 4
Pf.  Bauten  Ergänzung  Hagen  (Westf)  6.8.54  nach  Montevideo  -  Marken  immer  als  Block
(40  +  50  R,  40  LP  )

49(2)+57  -
51(4)  -

46(4),49(4),11
2(6)

60,-
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Bitte senden Sie Ihre Gebote rechtzeitig ab

7572 F 1952,  Umschlag Postsache als WERTBRIEF mit EILZUSTELLUNG, dafür 60 Pf. mit 20 (
unten Zähnung verkürzt ) und 40 Pf. Bauten Berlin N 65 26.7.52 im gleichen Bezirk in die
Müllerstraße. Ankunft 17-18 Uhr gleicher Tag. Inhalt war ein Postsparbuch. In dieser Form
recht selten.

49 + 52 120,-

7573 1949/51, 2 Belege mit Grünaufdruck und NO im Bund gebraucht. R-Brief mit 20 Pf. Bauten
und 2 X 20 Pf. Grünaufdruck im Bund. LP-Brief 5 Pf. Grün und 20 Pf. Bauten und LP-Brief
2 X 5, 10 Pf Grünaufdruck, dazu 1 + 4 Pf. Bauten

49 + 66(2)  -
64(4)  -

64(2)+65  -
49+64

40,-

7574 1951/55, Fernbrief mit Einschreiben und Eilzustellung 6 X 20 Pf. B I - NN-Brief 2 X 20 Pf. B
I (gelocht) - Ortsbrief Eilboten und Einschreiben 2 X 60 Pf. B I - Anschriftteil (bügig) Brief bis
250g mit Einschreiben 2 X 40 Pf. B I in die DDR mit Zollstempel

49(6) - 49(2) -
54(2) - 52(2)

/ 40,-

7575 1950/54,  Streifband Zeitungsdrucksache 20 Pf. EF Berlin SW 11 20.3.50, Fernbrief 20 Pf.
Bogenecke  li.unten  Bundverwendung  12.10.53.  Auslandskarte  20  Pf.  EF  Berlin  W  15
10.9.53 ins Kleinwalsertal  -  Zollinland !!  und Postanweisung (gelocht) über 10.- DM 20 Pf.
EF mit  OR Berlin SO  36 1.3.54

49 EF 60,-

7576 1950/54,  13 Auslandsbelege mit Bauten-Frankatur Zeitraum 1950 bis 1954 ab Berlin - die
Marken vielfach schon mit =PM= und Ziffer gekennzeichnet, etwas gemischte Qualität.

50,51 u.a. 50,-

7577 1955,  zwei Fernbriefe Luftpost, Einschreiben und Eilzustellung Tarif III mit DM 1,35 NW 40
nach  Bad  Reichenhall  und  zurück.  Ab  Friedenau  1  nach  Kiel.  Dazu  Brief  über  20g
Einschreiben  und  Eilzustellung  Berlin-Charlottenburg  2   23.6.49

50,53,54  -
44,51,57  -

48,50,57

50,-

7578 1949,   drei  Auslandsbriefe  50  Pf.  Tarif  I  mit  2  X  25  Bauten  Berlin-Friedenau  1  21.6.49.
10,15,25 Pf. Bauten Berlin-Tempelhof 1 23.6.49. Und mit 1,4,5,6,8,10,15 und 25 Pf. Bauten
Berlin-Charlottenburg  2  31.5.49  -  mit  74  Pf.  etwas  reichlich  verklebt  (Querbug  außerhalb
der  Frankatur).

50 (2)  -
47,48,50

50,-

7579 1952,  Umschlag ca 22 X 16 cm als Fernbrief Luftpost, Einschreiben und Eilzustellung 140g
(  40  +  7  X  5  LP,  40  R,  60  Eil  )  Tarifporto  DM  1,75  mit  7  X  25  Pf.  Bauten  Berlin-
Zentralflughafen 9.2.52, der R-Zettel Berlin 11 überstempelt, deutliche Beförderungsspuren.
Dazu  2.  Umschlag  4  X  25  Pf.  Bauten  gleicher  Abs.  /  Empf.  Bln-Zentralflughafen  3.5.52  -
jetzt  mit  R-Zettel  Zentralflughafen.

50 (7)  -  50
(4)

60,-

7580 1952,  Luftpostbrief Europa 21-40g DM 1.- ( 30 + 20 + 2 X 25 LP ) mit 4 X 25 Pf. Bauten
Berlin-Dahlem 19.4.51 mit Devisenkontrolle nach Zürich. LP-Brief Einschreiben Tarif III ( 25
+ 50 R ) mit 3 X 25 Pf. Bauten Berlin W 15 20.1.56 ins Bundesgebiet, leichte Spuren.

50 (4)  -  50
(3)

60,-

7581 1954,  Luftpostbrief  Eilzustellung  (  25  +  60  Eil  )  mit  10  und  3  X  25  Pf.  Bauten  waager.
Streifen  Berlin  SW  11  21.8.54  und  mit  25  und  2  X  30  Pf.  Bauten  waager.  Paar  Berlin-
Frohnau  1  16.3.54  -  beide  nach  München.

50(3) + 47  -
50 + 51(2)

30,-

7582 1950/52, Luftpostbrief Europa ( 30 + 25 LP ) mit 25 und 30 Pf. Bauten Berlin-Wilmersdorf 3
13.12.50 und mit 5 und 2 X 25 Pf. Bauten Berlin SW 11 6.9.52 - beide in die Schweiz.

50 + 51  -  44
+ 50(2)

30,-

7583 F 1950, Auslandsbrief mit Einschreiben, Luftpost nur Deutschland ( 30 + 40 R, 5 LP ) mit 25
und  50  Pfennig  Bauten  ab  Berlin-Neukölln  3   21.2.50  nach  Ascona  Schweiz  23.II.50
Ankunft.  Recht  seltene  Form,  nur  5  Pfennig  Zuschlag.  Bedarfsbeleg.

50 + 53 80,-

7584 1950/53,  Fernbrief  mit  Eilzustellung  über  20g  (  40  +  60  Eil  )  4  X  25  Pf.  B  I  ab  Passau  2
22.11.50. LP-Brief Übersee bis 20g ( 30 + 4 X 30 LP ) mit 3 X 50 Pf. B I waager. Streifen
Berlin  SW 11  31.8.51  nach  Nordamerika.  LP-Brief  21-40g  Einschreiben  und  Eilzustellung
(40 + 2 X 5 LP, 40 R, 60 Eil ) mit 3 X 50 Pf. B I ab Berlin-Charlottenburg 2 7.12.53, alle drei
Umschläge Beförderungsspuren

50(4)  -  53(3) 50,-

7585 1951,   Posteinlieferungsbuch C 31 komplett,  über  30  Seiten  mit  verklebten Gebühren mit
Bauten I, meist vom Postamt SW 77 für Paketeinlieferungen. Allein 11 X Höchstgebühr mit
3 X 25-Pfennig-Wertstufe. Deutliche Spuren, es war halt im Gebrauch.

50(3)  u.a. 240,-

7586 1951,  Auslandskarte mit Luftpost nur in Deutschland ( 20 + 5 LP ) mit 25 Pf. Bauten als EF
Berlin SW 9.6.51 bis Frankfurt/Main -  dann weiter nach Zürich. In dieser Form mit  25 Pf.-
Wert  dürften  bis  10  Karten  existieren,  recht  seltene Kombination.  Wesentlich  häufiger  auf
Brief  anzutreffen.

50 EF 70,-

7587 F 1949,  25  Pfg.  Berliner  Bauten  (I),  dekoratives  links  ungezähntes  Exemplar  vom  linken
Seitenrand im Paar mit Normalmarke postfrisch, gering kalanderbügig, ohne Signaturen, für
Spezialisten: von Feld 41 mit PM 9, Fotoattest Schlegel BPP 02/2023 (ME 530,-)

50 Ul, 50 ** 200,-

7588 1949, IAS-LP-Brief Europa ( 30 + 30 LP ) mit 2 X 30 Pf. B I Berlin-Friedenau 1 =ac= 21.9.49
über Frankfurt/Main 22.9.49 nach London, Mittelbug.

51 (2) 110,-

7589 1949, IAS-Luftpostbrief Übersee 5g ( 30 + 2 X 30 LP - 2 IAS bis 10g ) mit 3 X 30 Pf. Bauten
waager.  Streifen  (linke  Marke  kl.  Eckfehler)  Berlin  NW  87   7.12.49  über  Frankfurt/Main
9.12.49  nach  New  York.

51 (3) 60,-

7590 1950/53, Ortsbrief Einschreiben und Rückschein Tarif II ( 10 + 40 R, 40 RSch) mit 3 X 30
Pf. B I Berlin-Charlottenburg 2 10.12.53 (rechts etwas über den Rand). Luftpostbrief bis 10g
90 Pf.  (  30 + 2 X 30 LP ) mit  3 X 30 Pf.  B I  Berlin-Steglitz 1 19.12.50 nach Nordamerika.
Oben wenig verkürzt.

51 (3) 50,-

7591 1951/53, Fernbrief Einschreiben 2 X 30 Pf. Bauten waager. Paar Berlin-Haselhorst 15.3.51
nach Braunschweig.  Luftpostbrief  Übersee 2 X 30 Pf.  waager.  Paar  (  30 + 30 LP )  Berlin
SW 11 =ay= 1.3.53 nach Nordamerika.

51 (2) 70,-
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7592 F 1952,  30  Pfg.  Bauten  I  als  portogerechte  Mehrfachfrankatur  (2)  auf  Auslandsbrief  der  2.
Gewichtsstufe  21-40g  mit  Luftpost  nur  bis  Frankfurt  und  von  dort  weiter  per  Bahn  in  die
Schweiz  /  Genf,  BERLIN-STEGLITZ  25.4.52,  Beleg  ist  im  Luftpost-Handbuch  abgebildet
(ganz  vorne),  außerordentlich  seltene  Portostufe  50+2  mal  5  Pfg.,  gute  Qualität

51 (2) 160,-

7593 1956, Luftpostbrief Übersee Tarif III ( 40 + 20 LP ) mit 2 X 30 Pf. B I waager. Paar Berlin-
Halensee 2 11.1.56 nach Nordamerika. Ortsbrief Einschreiben Tarif III ( 10 + 50 R ) mit 2 X
30 Pf. B I senkr. Paar Berlin-Spandau 1 31.3.56.

51 (2) 50,-

7594 1957, Luftpostkarte mit 2 X 30 Pf. B I ab Berlin NW 21  22.5.57 nach Sao Paulo Brasilien.
Eingangsvermerk 31.5.57. Recht später Aufbrauch.

51 (2) 50,-

7595 1951/53, Luftpostbrief Übersee erster 5g-Tarif mit 5 X 30 Pf. B I ( 30 + 4 X 30 LP ) Berlin-
Lichterfelde 1 21.6.51 nach Nordamerika (Eckbug durch 1 und 1/10 Marke). Dazu LP-Brief
mit 9 X 10 Pf. B I Berlin-Charlottenburg 2  18.1.53 ( 30 + 2 X 30 LP )

51 (5)  -  47 I
(9)

50,-

7596 1950/51.  Fernbrief  Einschreiben  und  Luftpost  mit  waager.  Paar  30  Pf.  Bauten  und  5  Pf.
Grünaufdruck. LP-Brief Europa mit Einschreiben ( 30 + 40 R, 25 LP ) waager. 3er-Streifen
30 Pf. Bauten und 5 Pf. Grünaufdruck.  Faltbrief gegen Zustellurkunde 85 Pf ( 20 + 45 + 20
) mit waager. Paar 40 Pf. Bauten und 5 Pf. Grünaufdruck

51(2) + 64,
51(3)+64,
52(2)+64

70,-

7597 F 1952, Anschriftteil  POSTZEITUNGSGUT mit  bezahlter  Zustellgebühr 30 Pfennig,  dafür  30
Pfennig Bauten als EF Berlin Postzeitungsamt 1.12.53 nach Fellbach Württ. - roter Ring als
Kennzeichen mit DB 5096 Zugnummer.

51 EF 180,-

7598 1952/56,   Auslandsbrief  30  Pf.  EF  ab  Berlin  SW  11  1952  nach  Australien  und  zurück.
Auslandsbrief  30  Pf.  EF  Berlin-Charlottenburg  2  9.12.52  nach  Saarbrücken.  Falttüte  als
Ortsbrief  30  Pf.  EF  Handrollstempel  Berlin-Schöneberg  1   14.2.56  nach  Neukölln,
Beförderungsspuren.

51 EF 50,-

7599 F 1949, 30 Pfg. Berliner Bauten (I) vollständig ungezähnt vom rechten Bogenrand postfrisch
(Falzspur im Seitenrand), wie alle ungezähnten Marken dieser Sorte stammt sie aus einem
Bogen ohne dreiseitige Zähnung rechts, die linke Zahnreihe wurde - möglicherweise durch
den  Schalterbeamten  -  abgeschnitten,  in  einwandfreier  Qualität,  nur  wenige  Stücke
bekannt,  unsign.  mit  Fotoattest  Schlegel  BPP 02/2023 (ME 1.800,-,  letzter  uns  bekannter
Zuschlag 1.300,-)

51 U ** 800,-

7600 1953/56.  Fernbrief  mit  Eilzustellung  waager.  Paar  40  Pf.  Bauten  ab  Berlin  SW  11  1.4.53
nach Hamburg,  kl.  Umschlagriss oben und wenige Fleckchen. LP-Brief  mit  senkr.  Paar !!!
40 Pf.  Bauten Berlin-Charlottenburg 11 9.4.56 nach Teheran (  40 + 2 X 20 LP )

52 (2) 60,-

7601 1950/54,  acht Luftpostbriefe Übersee, alle nach Nordamerika. Dabei 1 X mit 4 X 10 + 80
Pf. 18.6.55 - sonst im Tarif II,  teils leichte Spuren.

52(2)+47  -
51+53  -
52+53  -

47(4)+55 u.a.

60,-

7602 1952,   Anschriftteil  Drucksache  höchste  Gewichtsstufe  mit  40  Pf.  Bauten  EF  Berlin-
Friedenau  1   5.2.51  nach  Württemberg.  Inhalt  war  Buch:  Testament  und  Erbe.

52 EF 30,-

7603 F 1952,  RÜCKSCHEIN C 63 - hier frankiert mit 40 Pf. Bauten (Eckfehler o.re.) ab Berlin N 20
11.9.52  nach  N  65  -  dort  mit  Unterschrift  der  Empfänger  zurück  an  den  Absender.  Die
RSch-Gebühr gehört eigentlich auf den Umschlag der Sendung, es gibt einige so frankierte
Formblätter. Die Post hat auf jeden Fall den Betrag erhalten.

52 EF 140,-

7604 1949,  50  Pfg.  Berliner  Bauten  (I)  in  größerer  Zwölfereinheit  (4x3)  ideal  gestempelt,  teils
leicht  angetrennt  und  vorgefaltet,  seltene  Einheit  mit  gutem  Zahnverlauf

53 (12) 60,-

7605 1951, Luftpostbrief Übersee 20g ( 30 + 4 X 30 LP je 5g ) mit 3 X 50 Pf. Bauten waager. 3er-
Streifen  (rechts  Zähnung  unregelmäßig)  ab  Berlin   30  =k=  14.2.51  nach  New  York,
Umschlag  kl.  Einriss  oben.

53 (3) 60,-

7606 F 1954/55,   POSTLAGERKARTE im Tarif  III  -  je  Monat  50 Pfennig  -  mit  4  X 25 Pf.  Bauten
und  11  X  50  Pfennig  Bauten  (  soweit  sichtbar  )  teils  übereinander  klebend  für  die  Zeit
1.12.54  bis  24.1.1956  vom  Postamt  Berlin-Charlottenburg  7  -  Postamt  im  Bahnhof  Zoo,
rund um die  Uhr  geöffnet.  Die  Karte  mit  Abheftlochung,  dabei  auch eine Marke getroffen.
Trotz  Lochung dekorative  Darstellung.

53 (11) +
50(4)

180,-

7607 1950/52. Luftpostbrief Übersee 11-20g DM 1,30 ( 30 + 2 X 50 LP je 10g ) mit waager.Paar
50 Pf. und 30 Pf. Bauten I Berlin-Dahlem 12.4.50 nach Nordamerika. Erster (und einziger)
10-Gramm-LP-Tarif  Übersee.  Umschlag  Auslands-DrS  10  Pf.  mit  4er-Block  1  Pf.  Bauten
Bogenecke  re.unten  und  waager.  3er-Eckrandstreifen  oben  links  Bizone  Bauten  Berlin-
Charlottenburg  2   7.3.52

53 (2) + 51  -
42(4) + Biz

73eg(3)

60,-

7608 1952, Paketkarte DM 1,50 mit 3 X 50 Pf. B I waager. Streifen (also eigentlich senkr. ) Berlin
SW 77 3.3.52. Paketkarte Schnellpaket 2 X 90 Pf.  waager.  Paar Berlin-Charlottenburg 11
10.6.52

53 (3)  -  56(2) 50,-

7609 1951/53,  vier Abschnitte von Postsparkarten mit 2 X 18 Werten 50 Pf. Bauten, 9 X 1.- DM
Bauten,  11 X 10 Pf.  und 1 X 20 Pf.  Bauten.  Entwertung Bln.-Lichterfelde 1 und 2,  Berlin-
Britz  1,

53 ( 18) - 53
(18) - 57(9) -

47(11)+49

50,-

7610 F 1951, Luftpost-Drucksache 25g mit 50 und 2 X 60 Pfennig Bauten ab Berlin-Charlottenburg
29.3.51  nach  Chile  mit  Ankunft  -3.Apr.  LP-Handbuch  Seite  162  -  LP-Zuschlag  je  20g  80
Pfennig,  DrS  bis  50g  10  Pfennig.

53 + 54(2) 95,-



BERLIN
Los-Nr. Kat.Nr. Ausruf

239

7611 F 1949, FIRMEN-Luftpostbrief  Europa Tarif  II   (  30 + 25 LP )  mit  50 Pfennig  Bauten und 5
Pfennig  Grünaufdruck  ab  Berlin  NW  87  =k=  25.11.49  über  Frankfurt/Main  27.11.49  nach
Wien  30.XI.49.  Dort  mit  Zensur  Prüfer  =684=.  Brief  Mittelbug

53 + 64 180,-

7612 1953 ,  Falttüte ca 20 X 10 cm als MISCHSENDUNG höchste Gewichtsstufe 251 - 500g mit
50 Pfennig Bauten als EF ab Handrollstempel Berlin-Britz 1 19.11.53 in den Kreis Uelzen.
Sehr seltene Versandart.

53 EF 65,-

7613 1955,   Umschlag  Versandstelle  Frankfurt/Main  als  LP-Drucksache  Übersee  mit  50  Pf.
Bauten  EF  ab  Frankfurt/M.  9.11.55  nach  Nordamerika.  Tarifporto  bei  20g  10  +  30  LP,
Beförderungsspuren  und  kl.  Einriss.

53 EF 30,-

7614 1952, Luftpostbrief Übersee 12g DM 1,20 ( 30 + 3 X 30 LP ) mit 2 X 60 Pf. Bauten waager.
Paar Berlin-Lichtenrade 1 =i= 3.12.52 nach Nordamerika. Es gab damals tatsächlich auch
ein Lichtenrader Zweigamt Ende von Alt Lichtenrade, als Poststelle.

54 (2) 40,-

7615 F 1953,  60  +  5  Pfg.  Bauten  I  zusammen  auf  Inlandspostanweisung  162,-  DM  mit  Luftpost
nach  Wiesbaden,  Porto  60  +  5,  exakt  so  frankiert,  5  Pfg.  Marke  rückseitig  und  von
vorgeschriebener  Aktenlochung  etwas  getroffen,  Stempel  BERLIN-WILMERSDORF  1  /
9.11.53,  sehr  seltener  Zusatzdienst  Luftpost  bei  Inlandspostanweisungen,  Bedarfsqualität

54, 44 80,-

7616 F 1950, Vordruckkarte ZEITUNGSÜBERWEISUNG für Verlagsstücke C 150c mit 60 Pfennig
Bauten  Berlin-Dahlem  30.10.50  nach  Schmargendorf,  gestrichen  und  Berlin  W
Postzeitungsamt   30.10.50.  Formular  links  sauber  gelocht.

54 EF 200,-

7617 1954/56,   zwei  Luftpostbriefe  bis  5g  nach  Übersee,  Tarif  III  (  40  +  20  LP  )  je  mit  60  Pf.
Bauten EF 1955 und 1956 nach Nordamerika. Luftpostkarte 60 Pf. Bauten EF ab Berlin SW
11 15.12.54 nach Buenos Aires Argentinien.

54 EF 50,-

7618 F 1956,   Umschlag  WERTBRIEF  Postssache,  zusätzlich  mit  Eilzustellung.  Dafür  60  Pf.
Bauten  als  EF  Berlin-Neukölln  1  22.9.56  im  gleichen  Bezirk.  Inhalt  war  ein  neues
Postsparbuch.  Brief  und  Wert  gebührenfrei,  nur  die  Eilgebühr  verklebt.  Es  gibt  nur  sehr
wenige  Belege  in  dieser  Form.

54 EF 120,-

7619 1952/56,  Fernbrief  Einschreiben  60  Pf.  Bauten  EF  Berlin  N  20,  Ortsbrief  gegen
Zustellurkunde  25  und  40  Pf.  Bauten.  Umschlag  ca  22  X  15,5  cm  Fernbrief  (senkr.
Mittelbug) über 20g Einschreiben und Rückschein (40 + 50 R, 40 RSch) mit 10 und 2 X 50
Pf. und 20 Pf. Ergänzung ab Berlin-Grunewald 2  1.3.56

54 EF  -  50 +
52  -  47,

53(2) + 113)

40,-

7620 1955/56,  vier Einlieferungslisten für Pakete in die DDR mit  60 Pf.  EF, 2 X 60 Pf.  -  80 Pf.
und 1.-  DM alle mit  Aufgabe Berlin SW 11

54 EF  -  54(2)
-  55 EF  -  57

EF

90,-

7621 1955/57,   Faltbrief  Einschreiben  Tarif  III  (  10  +  50  R  )  mit  60  Pf.  Bauten  EF  Berlin-
Charlottenburg 7  20.12.55 nach W 15. Fernbrief mit Eilzustellung 80 Pf. Bauten EF Berlin-
Halensee 2  21.10.57 nach Sachsen.

54 EF  -  55
EF

30,-

7622 1950/56,  Ortsbrief  mit  Eilzustellung  10  +  60  Pf.  B  I  ab  Berlin  N  31  13.1.54  nach  Buch.
Ortskarte Einschreiben ( 8 + 50 ) mit 4 X 15 Pf. B I ab NW 40 und Ortskarte Einschreiben
10 X 4 und 1 X 20 Pf. B I - beide 1956. Ortsbrief Einschreiben (10/20 + 40 ) mit 9 X 8 Pf. B I
1950 ab Wilmersdorf

54+47 - 48(4)
- 43(10)+49 -

46(9)

50,-

7623 1949,  80  Pfg.  Technische  Hochschule  schwarzblau,  Sechserblock  aus  der  oberen  linken
Bogenecke  (drucktechnisch)  glasklar  entwertet  mit  drei  Abschlägen   "(1)  BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 z 24.10.56" auf Briefstück, Zähnung teils leicht unregelmäßig, sonst
einwandfrei

55 (6) 80,-

7624 1956, Luftpostbrief Übersee 15g Tarif III ( 40 + 3 X 40 LP ) mit 2 X 80 Pf. B I waager. Paar
ab Berlin-Schöneberg 1 29.2.56 nach Brasilien, der Absender aus der DDR

55 (2) 50,-

7625 1957, Luftpostbrief 21-40g mit Einschreiben und Eilzustellung Tarif III ( 40 + 2 X 5 LP, 50 R,
60  Eil  )  Tarifporto  DM  1,60  mit  2  X  80  Pf.  B  I  ab  Berlin-Charlottenburg  7   Zweigpostamt
Bahnhof  Zoo  28.1.57  nach  Fröndenberg,  etwas  Spuren.

55 (2) 50,-

7626 1956,   Falttüte  Muster-Warenprobe  mit  LUFTPOST  mit  30  und  80  Pf.  Bauten
Handrollstempel Berlin S 59   (25.7.56) nach Kalifornien Nordamerika. Warenprobe je 50g
10 Pf, mind. 20 Pf. - LP je 20g 30 Pf.  Tarifporto bei 51 - 60 Gramm. 80 Pfg. eine Ecke rund.

55 + 51 65,-

7627 1950,  Luftpostbrief Übersee Einschreiben erster LP-Barzahlungstarif 10g 50 Pf. - (30 + 40
R, 2 X 50 LP bis 20g ) mit 80 und 90 Pf. (1 Zahn kurz ) ab Berlin-Charlottenburg 6 31.7.50
nach Pasadena Nordamerika.

55 + 56 50,-

7628 1949,  90  Pfg.  Technische  Hochschule  lebhaftgrün,  Sechserblock  aus  der  oberen  linken
Bogenecke  (drucktechnisch)  glasklar  entwertet  mit  zwei  Abschlägen   "(1)  BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 z 24.10.56" auf Briefstück, Zähnung teils leicht unregelmäßig, sonst
einwandfrei

56 (6) 80,-

7629 1955, Luftpostbrief Übersee 27g Tarif III ( 40 + 20 + 6 X 20 LP ) mit 2 X 90 Pf. B I waager.
Paar ab Berlin W 30  10.1.55 nach New York, Umschlag kleiner Einriss oben und leichter
Querbug.

56(2) 60,-

7630 1949,  PAKETKARTE , Wert 500.- DM mit 3 X 90 Pf. Bauten auf VS, auf RS 15 Pf. (Ecke
defekt)  und  2  X  30  Pf.  Rotaufdruck  Berlin-Neukölln  1  24.9.49  nach  Schloss  Holte  bei
Gütersloh  26.9.49  Ankunft.  Bedarfsbeleg.

56(3) + 25,
28(2)

120,-
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7631 1949/53,  Ortsbrief Einschreiben und Rückschein ( 10 + 40 R, 40 RSch ) mit 90 Pf. Bauten
EF  Berlin-Wittenau  12.8.49  nach  Frohnau  13.8.49  -  reinster  Nordbedarf.  Auslandsbrief
Eilzustellung mit 90 Pf. Bauten I EF Berlin-Charlottenburg 2 31.1.53 nach Innsbruck 2.II.53
(1 Zahn geschürft)

56 EF 40,-

7632 1955/57,  Auslandsbrief Einschreiben Tarif III ( 40 + 50 R ) mit 90 Pf. Bauten EF Berlin N 65
12.11.55 ins Saargebiet. Fernbrief über 20g mit Einschreiben Tarif IIi  ( 40 + 50 R ) mit 90
Pf. Bauten EF Handrollstempel Berlin-Charlottenburg 2  29.11.57 nach Duisburg.

56 EF 40,-

7633 1950/57,  IAS-Luftpostbrief 10g Übersee ( 30 + 2 X 30 LP ) mit 90 Pf. Bauten EF ab Berlin-
Steglitz  1 =v= 3.1.50 nach Nordamerika.  Dazu LP-Brief  6-10g Tarif  III  (  40 + 2 X 20 LP )
Berlin  SW 11 24.4.57 nach Nordamerika.

56 EF  -  55
EF

50,-

7634 F 1949, 90 Pf. Berliner Bauten I als senkrechtes Paar mit Hausauftragsnummer 16401 51 in
postfrischer Erhaltung, einwandfreie Qualität (ME 500,-)

56 HAN ** 100,-

7635 F 1949, Berliner Bauten (I) 1 DM, 2 DM und 5 DM jeweils im waagerechten Paar vom linken
Bogenrand postfrisch,  teils  geringe Büge,  sonst  und vor  allem die 5 DM-Wert  einwandfrei
(ME 1.000,-+)

57, 58, 60 ** 160,-

7636 1952/54,  vier Abschnitte von Postsparkarten mit zusammen 35 Werten 1.- DM Bauten I mit
Entwertung Berin- Lichterfelde 1, Berlin-Staaken, Berlin-Marienfelde, Berlin-Spandau 4

57 (35) 60,-

7637 1949, Fenster-Langumschlag als FIRMEN-Luftpostbrief 30g Übersee mit Einschreiben, als
Frankatur vorhanden 40 Pfennig und 1.- DM Bauten ab Berlin-Schöneberg 1  12.10.49 über
Frankfurt/Main 14.10.49 nach Buenos Aires Argentinien - es fehlt eine Marke, vermutlich 1.-
DM Bauten. Brief senkr. Bug.

57, 52 +? 80,-

7638 1952/54,  fünf Abschnitte von Postsparkarten mit 48 Werten 1.- DM Bauten, dazu 1 X mit 3
X 50 Pf. Bauten. Entwertung Berlin-Staaken, SW 29, Berlin-Steglitz 1, Berlin-Marienfelde 1,
Berlin-Südende.

57 ( 48) + 53
(3)

60,-

7639 1953, Auslandspostanweisung Listenverfahren über 75,33 DM - Gebühr DM 1,10 ( 30 + 4 X
20 je 20.- DM ) mit 10 Pf. und 1.- DM Bauten I Berlin West PSchA 10.1.55 nach London -
über Köln 12.1.55. Absender war die Buchhandlung Kiepert  Knesebeckstraße, der Grund:
Buchkleineinfuhr,  Empfängerabschnitt  Nadelloch.

57 + 47 40,-

7640 F 1953,  Anschriftteil Luftpost-Päckchen Inland mit 60 Pfennig und 4,40 DM Luftpostzuschlag
- je 20g 5 Pfennig, bei  1740 -  1760g portogerecht,  mit  1.-  DM und 2 X 2.-  DM Bauten ab
Berlin-Mariendorf 1  11.2.53 nach Büdingen. Natürlich deutliche Spuren, Firma Grossmann
Mariendorf  an  Fa.  Sonnenschein  Accu  nach  Büdingen.  Päckchen  hatten  Höchstgewicht
2000g.

57 + 58(2) 90,-

7641 1950,  Ortstelegramm,  Vordruck  halbiert,  Gebühr  DM  1,40  mit  1.-  DM  Bauten  Bogenecke
re.unten  (Bug  durch  Marke  und  Rand),  dazu  8er-Block  5  Pf.  Grünaufdruck  mit  2  X  OR
(rechts  Beeinträchtigungen  durch  Eckfehler  des  Telegramms)  Berlin  W  10   26.7.50  nach
Zehlendorf,  aber  halbiert  !!

57 + 64(8) 80,-

7642 F 1952,  Postsparkarte gelb mit 1.- DM bis 5.- DM Bauten, dazu 18 kleine Werte Bauten und
20 Pf.  Bund Posthorn,  zusammen 4.-  DM und Großwerte  11.-  DM mit  Entwertung Berlin-
Charlottenburg  7   15.6.52  -  nach  Vorschrift  auch  hier  mit  den  Austrennungen  -
ungewöhnliche  Verwendung.

57 - 60 u.a. 100,-

7643 1950,  vier Umschläge, alle als Einschreiben und Eilzustellung mit Bauten-Werten und SST
Berlin  SW  11  31.1.50  Gründung  der  OPD  Berlin.  Als  Frankatur:  30  +  90,   15,25,80  ,
20,40,60 , 1,5,6,8, Pf. + 1.- DM. Alle portogerecht mit DM 1,20. Es fehlt 4,10 und 50 Pfennig
Wertstufe.

57 u.a. 60,-

7644 1949,  IAS-Luftpostbrief  Europa  Tarif  II  mit  Einschreiben  (  30  +  30  LP,  40  R  )  mit  1.-  DM
Bauten  als  EF  Berlin  W 15   17.11.49  über  Frankfurt/Main  19.11.49  nach  Zürich  19.XI.49
Ankunft.  Marke  Eckbug.

57 EF 95,-

7645 1949/54,  Auslandsbrief Einschreiben (30+20 + 40 R ) mit 1.- DM Bauten, aber Bogenecke
li.unten, Berlin-Charlottenburg 7  2.11.49 über New York 29.11.49 nach Garfield 30.Nov. -
Umschlag  unten  verkürzt.  Fernbrief  Einschreiben  und  Rückschein  (  20  +  40  R,  40  RSch)
mit  1.-  DM Bauten  Seitenrand  rechts  Berlin-Charlottenburg  1  27.4.54  nach  Hannover.

57 EF 60,-

7646 1952,  Fernbrief Einschreiben und Rückschein ( 20 + 40 R, 40 RSch ) mit 1.- DM Bauten
EF  Berlin  W  35  18.11.52  nach  Erfurt  20.11.52.  Die  Klammer-Löcher  links  verm.  vom
Rückschein.

57 EF 30,-

7647 1953, Umschlag Luftpost-Drucksache bis 50g mit 1.- DM Bauten EF ab Berlin-Britz 7.12.53
nach Nordamerika,  dort  Postverzollung.  Drucksache bis  50g  10,  LP-Zuschlag  je  20g  30  -
Tarifporto  1.-  DM.  Beförderungsspuren  (Einrisse).

57 EF 65,-

7648 F 1949, 1 DM Berliner Bauten I als rechtes unteres Eckrandstück mit bislang
unbekannter PLATTENNUMMER 2 rechts außen, diese nur sichtbar aufgrund des
breiten rechten Randes, als weitere Frankatur wurde die 50 Pfg. Berliner Bauten I
verklebt, der Luftpost-Übersee Brief ist zudem portogerecht frankiert, ein
beeindruckender Beleg mit uneingeschränkt sichtbarer Plattennummer, im Michel ist
die 1 DM bislang überhaupt nicht mit Plattennummer verzeichnet, das Eckrandstück
befindet sich in einwandfreier Qualität, der Brief mit leichten beförderungsbedingten
Spuren, Liebhaberstück, Fotoattest Schlegel BPP 09/2022

57 Pl.-Nr., 53 1500,-
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7649 1951/55,   sechs  Luftpostbriefe  Europa,  1  X  Einschreiben,  3  X  Eilzustellung  und  alle  mit
Bauten  I,  1  X  Ergänzungswert  und  alle  ab  Berlin.

57+44  -
44+56  -

48+122 u.a.

50,-

7650 1949,  1-3  M.  Berliner  Bauten,  gestempelt,  Wasserzeichen  fallend,  1  M.  etwas
unregelmäßige Zähnung,  sonst  einwandfrei,  2  und 3 M.  geprüft  Schlegel  BPP (ME 550,-)

57-59 X 100,-

7651 F 1949,  1-5  M..  Berliner  Bauten,  die  kompletten  Mark-Werte  dieser  Ausgabe  je  im
gestempelten  waagerechten  Paar  mit  Originalgummierung,  einwandfreie  Qualität

57-60 (2) 300,-

7652 1949, vor dem Druck hergestellter  Kontrollabzug mit  linkem Bogenrand ohne Wertangabe
im STAHLDRUCK auf ungummiertem grünlichem Papier ohne Wasserzeichen gezähnt, im
Motiv des späteren 2 DM-Wertes in braun in kleinerem Format, einwandfrei

(58) (*) 60,-

7653 F 1954,  Fernbrief 55g mit Einschreiben, Rückschein, Luftpost und Eilzustellung ( 40 + 50 R,
40 RSch,  3  X 5  LP,  60 Eil  )  Tarifporto  DM 2,05 mit  2.-  DM und 5  Pfennig  Bauten Berlin-
Charlottenburg 1  19.12.54 nach Hannover  mit  Ankunft  =TA= 20.112.54 -5.

58 + 44 150,-

7654 F 1949, IAS-Luftpostbrief 30g Übersee mit Einschreiben Tarif II  ( 30 +20, 40 R,  6 X 30 LP )
Tarifporto 2,70 DM mit 20 und 50 Pfennig  und 2.- DM   Bauten ab Berlin-Charlottenburg 2
=ad=  15.11.49  über  Frankfurt/Main  17.11.49  nach  Nordamerika,  über  Chicago  mit
Postverzollung   20.  Nov.  nach  La  Grange  22.  Nov.  Ankunft.  Umschlag  etwas  gedunkelt.

58 + 49, 53 130,-

7655 F 1950, Luftpostbrief  Übersee bis 64g mit  Einschreiben  (  30 + 3 X 20, 40 R + 7 X 50 LP )
Tarifporto DM 4,80 mit 80 Pfennig und 2 X 2.- DM Bauten ab Berlin-Steglitz 1 =v= 28.7.50
nach Nordamerika  über New York 31. Jul. und Postverzollung in Philadelphia 2. Aug. und
Ankunft  Elysburg  3.  Aug.  -  deutliche  Beförderungsspuren,  kein  Wunder  bei  dem Gewicht.
Noch  mit  Inhalt  Fehlliste,  bearbeitet  von  Herrn  Hochkeppler.

58(2) + 55 120,-

7656 1950,  Luftpostbrief Übersee 30g ( 30 + 20 + 3 X 50 LP je 10g ) mit 2.- DM Bauten als EF
Berlin-Charlottenburg 4 7.11.50 nach Nordamerika.  Erster Barzahlungstarif  für  Luftpost,  je
10 Gramm 50 Pfennig.  Umschlag etwas Spuren. Aber als EF recht selten.

58 EF 120,-

7657 F 1952,   Fensterumschlag  Firma  Schering  als  Luftpostbrief  22g  Übersee  ab  Berlin  SW  11
24.12.52  nach  Pakistan,  Ankunft  29.Dec.  Karachi.  Brief  30  +  20,  LP-Zuschlag  5  X  30
Pfennig.

58 EF 120,-

7658 F 1957,   Firmenumschlag  Karl  F.  Meyer-Beer  als  Fernbrief  Luftpost  und  Einschreiben  mit
Nachnahme ( 21-40g 50, 50 R, 40 NN ) mit 3.- DM Bauten mit Rand links ab Berlin W 15
7.5.57 nach Krefeld. Wäre bei ca 520g sogar annähernd portogerecht, hier überfrankiert.

58 EF 80,-

7659 F 1958,  Luftpostbrief  Tarif III 16-20g ( 40 + 4 X 40 LP ) 2.- DM ( 1 fehlender Zahn, unauffällig
)  Bauten  als  EF  Berlin  SW  11  =bf=  5.9.58  nach  Buenos  Aires  Argentinien.  Recht  später
Aufbrauch  der  hohen  Wertstufe  -  am  Schalter  schon  Serie  Bauwerke.

58 EF 120,-

7660 F 1949, Foto-Essay der Werte 2, 3 und 5 DM in Schwarzweiß in größerem Format von ca. 75
x  60  mm  wie  später  verausgabt  in  der  Freimarkenausgabe  "Berliner  Bauten"  im  Format,
rückseitig  je  Archivstempeleinwandfrei,  selten  und  dekorativ

58-60 Essay (*) 150,-

7661 F 1949,  3  DM  Berliner  Bauten  (I)  im  senkrechten  Paar  aus  der  linken  unteren  Bogenecke
postfrisch,  Seitenrand der  oberen Marke fehlerhaft,  Paar  in  perfekter  Qualität,  Fotobefund
Schlegel  BPP (ME 1.000,-+)

59 (2) ** 200,-

7662 1949,  3  DM  Berliner  Bauten  (I)  im  Viererblock  gestempelt  mit  perfekt  abgeschlagenem
Stempel  BERLIN-LANKWITZ  1k  14.10.52,  kleine  Bedarfsungleichmäßigkeiten,  sehr
dekorativ,  Fotobefund  Schlegel  (ME  1.000,-)

59 180,-

7663 1955,  3  DM  Berliner  Bauten  mit  Zusatzfrankatur  auf  Luftpostbrief  ab  "BERLIN-DAHLEM
1.11.55"  nach  Argentinien.  Die  3  DM  mit  Zähnungsmängeln  und  Eckbug.  (700,-  ME)

59,44,126-28 100,-

7664 F 1952, Umschlag ca. 25 X 17,5 cm Luftpostbrief 50g mit 10 und 2 X 30 Pfennig und 3.- DM
Bauten Berlin-Zentralflughafen 9.12.52 nach New York. Absender Patentanwalt. Brief 30 +
2 X 20, LP je 5g 30 - Tarifporto DM 3,70. Hier mit dem 3 DM-Wert verklebt. Brief zweiseitig
geöffnet.

59, 47, 51(2) 140,-

7665 F 1954,  Langumschlag 26g mit Luftpost und Einschreiben, Tarif III ( 30 + 20, 40 R, 6 X 40 LP
)  mit  3.-DM  Bauten,  20  Pf.  Viermächte-Konferenz  und  10  Pf.  Bund  Ehrlich/Behring  ab
Berlin-Halensee 1 20.3.54 nach Argentinien. Die 3.- DM als Bogenecke re.unten, Umschlag
Mittelbug.

59, 116, Bund
197

160,-

7666 F 1951,  PAKETKARTE 18 Kg Schnellpaket ( 6,10 + 70 ) mit 2 X 3.- DM Bauten auf VS, dazu
RS  30  und  50  Pf.  Bauten  Berlin  W  15  13.9.51  nach  Zülpich.  Schnellpakete  ab  1.7.51
zugelassen,  Zuschlag  Zone  4  70  Pfennig.  Bedarfsbeleg  mit  zarter  senkr.  Faltung.

59 (2) + 51,53 120,-

7667 F 1950,  Luftpostbrief Übersee 70g ( 30 + 3 X 20 + 7 X 50 je 10g ) Tarifporto DM 4,40 mit 3.-
DM  und  20  Pf.  Bauten  I,  dazu  4  X  30  Pf.  Goethe  ab  Berlin  SW  61  15.3.50  nach  Los
Angeles  Nordamerika,  deutliche  Beförderungsspuren.

59 + 49, 63(4) 150,-

7668 F 1952,  PAKETKARTE, Schnellpaket 7,5 Kg DM 3,30 Zone 4 mit 30 Pfennig ( mit Schürfung/
Riss  verklebt  )  und  3.-  DM Bauten  Berlin-Neukölln  1  29.1.52  nach  Cochem Mosel  1.2.52
Ankunft.  Zuschloaggebühr  Zone  4  70  Pf  -  Paket  2,60  DM,  senkr.  Faltung.

59 + 51 80,-

7669 F 1951,  Auslandspaketkarte über 16 Kg DM 9,80 mit 3 X 3.- DM Bauten auf VS, auf RS 2 X
40 Pf. Bauten ab Berlin SW 77 =m= 28.5.51 über Köln-Deutz nach Belgien. Die 3.- DM als
"Dreierblock"  -  zumindest  als  waager.  Paar,  mit  anh.  Marke,  verklebt,  dort  Zähnung
angetrennt,  Klammerspur  auf  dem  Coupon.

59(3) + 52(2) 180,-
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7670 F 1950,  Einlieferungsschein  C  62  mit  STILLER  VERSICHERUNG  über  ein  Auslandspaket
nach Bayruth,  Gewicht  3800g.  Gebühr für  die  Versicherung 60 Pfennig und bei  300.-  DM
Wert 6 X 50 Pfennig Wertangabe. Zusammen DM 3,60 mit 60 Pfennig und 3.-DM Bauten
Berlin  SW  77  =m=  16.6.50.  Extrem  seltene  Verwendung  mit  dem  hohen  Wert,  aus  der
Gunn-Sammlung. Die Gebühren findet man im Handbuch für den Auslandspostdienst 1952/
53 Verlag Erich Herzog Goslar. Fotoattest Schlegel BPP 09/2022

59 + 54 800,-

7671 F 1951,  Umschlag verkleinert als Luftpostbrief Europa 121 - 140g ( 30 + 6 X 20 + 7 X 25 LP )
Tarifporto  DM  3,25  mit  3.-  DM  Bauten,  dazu  5  und  25  Pfennig  Glocke  links  ab  Berlin-
Schöneberg  1  =s=  12.11.51  nach  Schweden.

59 + 75, 77 160,-

7672 F 1954,   Langumschlag  als  Luftpostbrief  Tarif  III  mit  3.-  DM  Bauten  EF  ab  Berlin-
Siemensstadt  =s=  23.7.54  nach  Caracas  Venezuela.  Absender  war  der  Präsident  der
Landespostdirektion  Berlin  -  Empfänger  mit  dem  Zusatz:  =persönlich=  mit  der  Adresse
Siemens  &  Halske  Caracas.  Gewichtsvermerk  =30=  -  damit  Brief  40  +  20  und  der  LP-
Zuschlag  je  40  Pf.  5g  .  Dazu  Befund  Schlegel  BPP.  Im  Papier  Bugspur,  evtl.  schon  bei
Herstellung.  RS  ohne  Faltspur.  Aus  der  Gunn-Sammlung.

59 EF 500,-

7673 F 1953,  Auslands-Paketkarte A20 mit 60 Pf.  und 3.- DM Bauten I, Berlin SW 77 24.7.53 über
Freiburg  27.7.53  in  die  Schweiz.  Dazu  anh.  Zoll-Quittung  Schweiz  Zollamt  Basel.
Bedarfsbeleg  mit  senkr.  Faltung  und  üblichen  Spuren.

59) + 54 100,-

7674 F 1954,   Teil,  Abschnitt  von  Postsparkarte  mit  senkr.  3er-Streifen  5.-  DM  Bauten  mit
Entwertung  Berlin-Grunewald  1=e=  6.8.54,  Schrägbug  durch  die  obere  Marke

60 (3) 100,-

7675 F 1950,   PAKETKARTE  16,5  Kg  Dringend  und  Eilzustellung  (  Zone  4   5,70  plus  1,50
Dringend, Eil 90 Pf.) mit VS 10 Pf. Bauten, RS mit 5.- DM Bauten und 3 X 1.- DM Stephan
Berlin  N  65  166.50  nach  Hagn  Westf.  1.6.50.  Trotzdem mit  Nachgebühr  =10=  -  und  zus.
Zettel:  nur  durch  Zollamt....,  Bedarfsbeleg  mit  Faltungen  und  üblichen  Spuren

60, 40(3) + 47 140,-

7676 F 1952,    Auslands-Paketkarte  A20  ,  kleines  Format,  mit  5  +  20  Pf.  und  5.-  DM  Bauten  I
Berlin-Schöneberg 1 22.7.52 mit anh. Zollinhaltserklärung über Flensburg nach Dänemark.
Bedarfsbeleg mit üblichen Spuren.

60 ,44, 49 110,-

7677 F 1952,  Auslandspaketkarte über 8,8 Kg DM 11,35 mit 2 X 5.- DM und 15 Pf. Bauten auf VS,
auf  RS  2  X  60  Pf.  Bauten  ab  Berlin  SW  77  15.8.52  nach  Paraguay  Asuncion.  Absender
Schering  an  Apotheke.  Leitvermerk  Hamburg,  Klammerspur  auf  dem  Coupon.

60(2), 48,
54(2)

220,-

7678 F 1952,  Auslands-Paketkarte A20, kleines Format, mit 60 Pf.  und 1.- DM Bauten I, dazu RS
3  X  5.-  DM  Bauten  ab  Berlin  SW  11  14.8.52  über  Hamburg  nach  Paraguay  -  Paket
immerhin  13  Kg.  Absender  war  die  Firma  Schering  in  N  65.  Bedarfsbeleg  mit  üblichen
Spuren.

60(3), 57,54 120,-

7679 1951,  PAKETKARTE 15 Kg DRINGEND mit 80 Pf. 1.- DM und 5.- DM Bauten ( Zone 4 DM
5,30  +  1,50  Zuschlag  )  Berlin  SW  77  19.9.51  nach  Ravensburg  21.9.51  abgeholt.  Zarte
senkr.  Faltung,  Bedarfsbeleg.

60 , 57, 55 95,-

7680 F 1952,  Auslands-Paketkarte A20, kleines Format 5.- DM Bauten I , 2.- DM Bauten I, 5,15,30
Pf.  Bauten  I,  ab  Berlin  SW  77  13.11.52  über  Hamburg   nach  Südwest-Afrika.  Anh.  Zoll-
Decleration  -  als  Weihnachtspaket.  Bedarfsbeleg  mit  üblichen  Spuren.

60, 58, 44, 48,
51

130,-

7681 F 1955,    Auslands-Paketkarte  A20  mit  15  Pf.  2.-  und   5.-  DM  Bauten  I,  20  Pf.  Bauten
Ergänzungswert  Berlin  N  65  5.5.55  über  Aachen  10.5.55  nach  Belgien.  Bedarfsbeleg  mit
üblichen  Spuren.

60 ,58, 48,
113

130,-

7682 F 1951,  Anschriftteil Luftpost-Päckchen Inland mit 5.- DM Bauten, 30 Pfennig Bauten und 5
Pfennig  Grünaufdruck  ab  Zweigpostamt  Berlin-Grunewald  2   18.2.51  10-11  Uhr  nach
München. Absender Allianz Film GmbH. Päckchen 60 Pfennig und LP-Zuschlag 4,75 DM -
bei  einem Gewicht  1881 -  1900 Gramm portogerecht  freigemacht.  LP-Zuschlag je  20g  5
Pfennig. Natürlich deutliche Beförderungsspuren, dazu Attest Schlegel BPP ( dort mit etwas
unrichtiger Gewichtsangabe )

60 + 51, 64 200,-

7683 F 1950,  PAKETKARTE 20 Kg Höchstgewicht mit =Dringend= Tarifporto DM 8,40 mit 5.- DM
und  2  X  50  Pf.  Bauten,  dazu  10  X  24  Pf.  Stephan  Berlin-Charlottenburg  4  19.5.50  nach
Memmingen  Bayern,  Ankunft  21.5.50.  Bedarfsbeleg  mit  unten  hinterlegtem  Einriss.

60 + 53(2),
37(10)

180,-

7684 F 1951,  PAKETKARTE 18 Kg Schnellpaket mit 2 X 90 Pf. Bauten und 5.- DM Bauten Berlin
NW  87  18.9.51  nach  Ravensburg.  Signiert  und  Attest  Schlegel  BPP,  Bedarfsbeleg  mit
senkr.  Faltung.

60 + 56(2) 160,-

7685 F 1950,  PAKETKARTE 18,5 Kg als Schnellpaket Zone 4   mit 5.- DM und 20 Pf. Bauten auf
VS, dazu 2 X 1.- DM Bauten RS Berlin-Halensee 1  2.10.51 nach Zülpich 4.10.51 Ankunft,
Bedarfsbeleg.

60 + 57(2), 49 120,-

7686 F 1951,  Auslands-Paketkarte A20, kleines Format,  mit 2.- DM  und 5.- DM Bauten I Berlin
SW 77 26.2.51 über Köln-Deutz 2.3.51 nach Belgien. Bedarfsbeleg mit üblichen Spuren.

60 + 58 120,-

7687 F 1951,  ABSCHNITT Paketkarte Inland über 2 Pakete mit 9-10 Kg DM 2,90 und 7 - 8 Kg DM
2,10  -  Zone  IV  über  375  Km  -  Gebühr  5.-  DM  mit  5.-  DM  Bauten  als  EF  Berlin-
Charlottenburg  2   3.4.51.  Dazu  Kurzbefund  Schlegel  BPP.  Als  EF  auf  komplettem  Beleg
sind  nur  eine  handvoll  Stücke  bekannt.

60 EF 100,-

7688 F 1949,  Auslandsbrief,  ausnahmsweise mit  Gewichtsangabe 105g -  mit  Satz Goethe und je
waager. Paar 5, 10 und 20 Pf. Grünaufdruck, zusammen DM 1,30 ( 30 + 5 X 20 101 - 120g
) ab Berlin W 30  26.9.49 nach Sao Paulo Brasilien. Empfänger war Herr Werner Ahrens.
Und Absender Willy de Weerth. Natürlich etwas Beförderungsspuren.

61 - 63 + 64 -
66

120,-
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7689 1949, 10 bis 30 Pfg. Goethe, postfrisch, dazu nochmals auf 10 Pfg.-Ganzsachenpostkarte
mit  Blanko-Sonderstempeln  von  Berlin-Charlottenburg  zur  Presse-Ausstellung  1949,
einwandfrei  (ME  500,-)

61-63 **/ 55,-

7690 1949,  10-30 Pfg.  Goethe,  kompletter  gestempelter  Satz mit  glasklarer  und ideal  gesetzter
Entwertung,  einwandfrei,  geprüft  Schlegel  BPP

61-63 60,-

7691 1949/50,  Fernkarte  10  Pf.  Goethe  Berlin-Friedenau  1   23.8.49,  Ortsbrief  10  Pf.  Goethe
Berlin-Lichterfelde  11.11.49,  Fernbrief  20  Pf.  Goethe  Berlin-Friedenau  1   9.11.49,
Auslandsbrief 30 Pf. Goethe Berlin-Friedenau 30.1.50, Fensterumschlag 2 X 10 Pf. Goethe
Berlin SW 11  5.9.49

61-63 150,-

7692 F 1949,  10-30  Pfg.  Goethe,  kompletter  postfrischer  Satz  in  Viererblocks  einheitlich  aus  der
oberen rechten Bogenecke,  ungefaltet  und unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  die  Ecken
unbeschriftet  und  zudem  die  10  und  20  Pfg.  mit  farbigem  Passerkreuz  im  Oberrand,
Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.320,-)

61-63 (4) EOR ** 600,-

7693 1949, 10 - 30 Pf. Goethe als kompletter Viererblocksatz aus der linken oberen Bogenecke
in postfrischer Erhaltung, einwandfreie Qualität, Fotoattest Schlegel BPP (ME 1280,-+)

61-63 (4) ER ** 250,-

7694 F 1949, 10-30 Pfg. Goethe, kompletter Satz der 1. und 2. Auflage je auf ausgesucht schönem
Luxus-FDC  ohne  Anschrift  und  mit  offener  Klappe,  dabei  die  seltene  Nachauflage  auf
weißem  glatten  Papier  (ME  1.400,-+)

61-63 (4) FDC 420,-

7695 F 1949,  10-30  Pfg.  Goethe,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der  oberen  linken
Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität und ohne die üblichen Büge!
Fotoattest Schlegel BPP

61-63 EOL ** 250,-

7696 F 1949,  10-30  Pfg.  Goethe  gelaufenem  amtlichem  Ersttagsbrief  mit  Sonderstempel
"PRESSEAUSSTELLUNG"  innerhalb  Berlins,  gute  Qualität

61-63 FDC 250,-

7697 1949,  10-30  Pfg.  Goethe  komplett  auf  amtlichem  FDC  mit  Sonderstempel  "BERLIN-
CHALOTTENBURG  9  -  29.7.49"

61-63 FDC 120,-

7698 F 1951,  5-40  Pfg.  Glocke  Klöppel  rechts,  kompletter  Satz  auf  zwei  Blanko-Umschlägen  mit
Ersttagsentwertung  vom 27.1.52  bzw.  23.12.51,  einwandfrei  (ME  1.000,-)

62-66 FDC 200,-

7699 1949,   IAS-LP-Brief  Europa  60  Pf.  mit  2  Pf.  RA,  2x1,  2X5,  2X8  Pf.  Bauten  und  30  Pf.
Goethe  Berlin  W  15  29.8.49  über  Frankfurt/Main  in  die  Schweiz.  Sign.  Schlegel  BPP,
Umschlag  kl.  Eckbug.

63,
21,42(2),44(2)

,46(2)  -
42,43,47,50+6

6

60,-

7700 1951,  Karton  ca  22,5  X  13,5  X  1  cm  flach  gefaltet  als  AUSLANDS-DRUCKSACHE  30
Pfennig  mit  6  X  5  Pf.  Grünaufdruck  ab  Handrollstempel  Lorch(Württ)   21.2.51  nach
Nordamerika.  Drucksache  251  -  300g,  Absender  der  Sieger-Verlag.

64 (6) 60,-

7701 1949,  Fernbrief  Luftpost,  Einschreiben,  Eilzustellung  -  Tarifporto  DM  1,25  mit  Satz
Grünaufdruck  ab  Berlin  Buckow-West  nach  Rodenbach  5.9.49  Ankunft.  10  Pfennig  über
Tarif,  recht  früh  gebraucht.  Seltenes  Aufgabeamt.

64 - 67 60,-

7702 F 1949, 5 Pfg. Grünaufdruck, vier waagerechte Paare (1x Dreierstreifen) vom Unterrand mit
HAN  gestempelt,  alle  verschiedene  Kombinationen  zwischen  Ur-  und  Aufdruck-HAN,  mit
kleinen  Einschränkungen  (ME  430,-)

64 HAN (4) 100,-

7703 F 1949,  5  Pfg.  (2x),  10  Pfg.  und  20  Pfg.  Grünaufdruck  je  im  waagerechten  Paar  vom
Unterrand  mit  HAN  gestempelt,  dabei  9043.49  2  auf  4043.46  1  und  2,  7163.49  1  sowie
7163.49  auf  6073  (unvollständig)  für  20  Pfg.,  seltene  Randstücke  aus  dem  Bedarf  mit
kleinen  Einschränkungen  (ME  ca.  700,-  +  1x  ohne  Preis)

64 HAN (2),
65 HAN, 66

HAN

200,-

7704 F 1949,  5  auf  45  Pfg.  bis  1  auf  3  M.  Grünaufdruck,  kompletter  postfrischer  Satz  in
Viererblocks  einheitlich  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  ungefaltet  in  einwandfreier
Qualität, die 1 M. mit Teil der negativen Plattennummer "1", signiert und Fotoattest Schlegel
BPP (ME 2.426,-)

64-67 (4) ** 800,-

7705 F 1949,  5  auf  45  Pfg.  bis  1  auf  3  M.  Grünaufdruck,  kompletter  postfrischer  Satz  in
Viererblocks  einheitlich  aus  der  oberen  rechten  Bogenecke,  ungefaltet  und  völlig  ohne
Büge,  der  Markwert  durchgezähnt,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME
1.836,-)

64-67 (4) ** 700,-

7706 F 1949, 5 auf 45 Pfg. bis 1 auf 3 M. Grünaufdruck, kompletter postfrischer Satz einheitlich aus
der oberen rechten Bogenecke in einwandfreier Qualität, die 20 Pfg. und 1 M. signiert und
Fotoattest Schlegel BPP (ME 653,-+)

64-67 EOR ** 250,-

7707 1949,  5  auf  45  Pfg.  bis  1  M.  auf  3  M.  Grünaufdruck,  kompletter  postfrischer  Satz  in
Viererblocks  vom  Oberrand,  dabei  die  1  M.  aus  der  rechten  oberen  Ecke  durchgezähnt,
unsigniert  und  einwandfrei,  die  5  und  20  Pfg.  senkrecht  angefaltet  (ME  1.800,-)

64-67 OR (4) ** 280,-

7708 1949,  10  Pfg.  und  20  Pfg.  Grünaufdruck  je  im  waagerechten  Paar  vom  Oberrand  mit
korregierten  Reihenwertzählern  gestempelt,  einwandfrei  (ME  210,-)

65 (2), 66 (2)
OR

50,-

7709 1951, zwei  Umschläge ca 23 X 16,3 cm als Fernbrief  Einschreiben 80 Pfennig.  8er-Block
10  Pf.  Grünaufdruck  mit  UR  Frankenthal  (Pfalz)  27.11.51  und  6er-Block  5  Pfennig
Bogenecke  li.oben  mit  2  X  25  Pf.  Bauten  6.12.51,  an  den  Umschlagrändern  leichte
Beförderungsspuren.

65 (8)  -  64(6)
+ 50(2)

50,-
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7710 F 1949,  FIRMEN-LUFTPOSTBRIEF Europa 55 Pfennig  (  30  +  25  LP )   mit  5  X 10 Pfennig
Grünaufdruck,  5  Pfennig  Bauten  Berlin-Wilmersdorf   1  =h= 29.11.49 über  Frankfurt/Main
1.12.49  nach  Österreich,  Gewichtsvermerg  10g.  Firmen-Luftpüost  hier  handschriftlich,
Umschklag  etwas  Feuchtspuren  bzw.  Stempelfarbe.

65(5) + 44 240,-

7711 F 1949, 10 Pfg. Grünaufdruck im waagerechten Paar vom Unterrand mit HAN 7163.49 2 auf
Walzendruck-Urmarke  gestempelt,  einwandfrei  mit  Bedarfsentwertung,  gut  gezähnt  (ME
ohne  Preis)

65 HAN 100,-

7712 F 1950, Auslandsbrief 21 - 40g mit Einschreiben ( 30 + 20 + 40 R ) mit 1.- DM Grünaufdruck,
Bogenecke re.oben ab Berlin-Frohnau 1  16.3.50 nach Österreich.

67 90,-

7713 F 1949, 1 M. Grünaufdruck, postfrischer Viererblock aus der rechten unteren Bogenecke, die
linke  untere  Marke  mit  Abart  "auf  Urmarke  961  I  (Ast  am  Taubenflügel)",  einwandfreie
Qualität,  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  01/2021  (ME  980,-)

67 I ** 190,-

7714 F 1949,  1  DM  Grünaufdruck  mit  Plattenfehler  "Strich  am  Bildrand  über  Kopf  der  Taube"
gestempelt  in  einwandfreier  Qualität,  Fotobefund  Schlegel  BPP  (ME  für  **  1.200,-)

67 II 150,-

7715 F 1949,   Luftpostbrief  Inland über  20g (  40 + 2 X 5 LP )  mit  Einschreiben und Nachnahme.
Tarifporto DM 1,20 mit 20 Pfennig Rotaufdruck und 1.- DM Grünaufdruck Berlin-Neukölln 1
8.11.49 nach Bremen. Geprüft Schlegel BPP. Ein echter Otto Kühne.

67 + 26 95,-

7716 F 1950, Luftpostbrief  Übersee bis 10g erster  Bartarif  mit  Einschreibenund Rückschein (  30 ,
40 R, 40 RSch, 1 X 50 LP )  mit  60 Pfennig Bauten und    1.-  DM Grünaufdruck ab Berlin-
Zehlendorf  2  ,  Zweigpostamt  Limastraße,  21.3.50  nach  New  York  mit  Ankunft  23./24./
25.Mar  -  wg.  Nachsendung.

67 + 52 160,-

7717 F 1951,   Luftpostbrief  (20)g  mit  1.-  DM  Grünaufdruck  und  50   Pfennig  Bauten  ab  Berlin-
Tempelhof  5  =b=  20.3.51  nach  Nordamerika.  LP-Zuschlag  ab  1.12.50  je  5g  30  Pfennig.

67 + 53 100,-

7718 F 1950,   Luftpostbrief   2  X 1.-  DM Grünaufdruck,   60   Pfennig  Bauten ab Berlin  W 15 =w=
3.12.50  nach  Nordamerika.  Brief  31  -  35g  30  +  20,  LP-Zuschlag  7  X  30  Pfennig  je  5g  -
Tarifporto DM 2,60. Umschlag etwas größeres Format, etwas Beförderungsspuren / Knitter
und ein Fleck.

67(2) + 54 120,-

7719 F 1951,  Luftpostbrief 13g mit 1.- DM Grünaufdruck und 80  Pfennig Bauten ab Berlin SO 36
=o= 12.3.51 nach Südafrika. LP-Zuschlag ab 1.12.50 je 5g 50 Pfennig.

67 + 55 120,-

7720 F 1949, 1 auf 3 M. Grünaufdruck, postfrischer Viererblock aus der oberen linken Bogenecke
mit spiegelverkehrter Plattennummer "2", ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität
(ME 1.720,-)

67 Pl-Nr. ** 750,-

7721 F 1949,  1  auf  3  M.  Grünaufdruck,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen  linken  Bogenecke
mit  spiegelverkehrter  Plattennummer  "1",  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier
Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.000,-)

67 Pl-Nr. ** 380,-

7722 F 1949,  10+5  bis  30+5  Pfg.  Währungsgeschädigte,  kompletter  postfrischer  Satz  in
einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  360,-)

68-70 ** 90,-

7723 1949, 10 bis 30 Pfg. Währungsgeschädigte, postfrisch, einwandfrei (ME 360,-) 68-70 ** 55,-
7724 F 1949, 10+5 bis 30+5 Pfg. Währungseschädigte, kompletter gestempelter Satz mit glasklarer

und sehr gut abgeschlagener Entwertung, Fotoattest Lippschütz BPP
68-70 150,-

7725 F 1949, 10+5 bis 30+5 Pfg. Währungsgeschädigte, kompletter Satz portogerecht auf R-Brief
ab  "(24  a)  HAMBURG  36  *  41.WANDERAUSSTELLUNG  DER  DLG*"  über  Hamburg-
Harburg  nach  Sottorf,  tadellos

68-70 180,-

7726 1950,  Karte  und zwei  kleine  Ortsbriefe,  je  mit  einem Wert  Währungsgeschädigte  und NO
gebraucht innerhalb Stuttgart 1.2.50 - als lose gestempelt. Dazu Luftpost-Eilbrief 85 Pfennig
mit Satz Währungsgeschädigte, 2 X 4 und 2 X 10 Pf. Bauten ab Berlin N 20 26.1.50 nach
Mannheim, 28.1.50 -7 Ankunft. Kleiner Riss oben

68-70 160,-

7727 F 1949,  10  -  30  Pf.  Währungsgeschädigte  als  kompletter  Viererblocksatz  aus  der  rechten
oberen  Bogenecke  in  postfrischer  Erhaltung,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Schlegel
BPP  (ME  1440,-+)

68-70 (4) ER ** 300,-

7728 F 1949,  10+5  bis  30+5  Pfg.  Währungsgeschädigte,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich
aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  mit
großen  Bogenrändern,  Fotoattest  Schlegel  BPP

68-70 EOL ** 300,-

7729 F 1949,  10+5  bis  30+5  Pfg.  Währungsgeschädigte,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich
aus der oberen rechten Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität und
völlig ohne Büge, Fotoattest Schlegel BPP

68-70 EOR ** 280,-

7730 F 1949,  10+5  bis  30+5  Pfg.  Währungsgeschädigte,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich
aus der unteren linken Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität und
völlig ohne Büge, Fotoattest Schlegel BPP

68-70 EUL ** 280,-

7731 1949,  20  Pfg.  Währungsgeschädigte  als  EF  auf  Brief  mit  Maschinenstempel  "BERLIN-
STEGLITZ 17.12.49" nach Bühl. Seltener Bedarfsbrief mit dieser Ausgabe mit nur leichten
Bedarfsspuren.

69 100,-

7732 F 1949,  30+5  Pfg.  Währungsgeschädigte  als  Einzelfrankatur  auf  Auslandsbrief  nach
Österreich,  Zähnung  etwas  unregelmäßig,  geprüft  Schlegel  BPP  (ME  700,-)

70 120,-

7733 F 1949,  30  Pfg.  Währungsgeschädigte,  mit  dem  Plattenfehler  "Strich  in  der  Opferschale",
sauber  gestempelt,  einwandfrei,  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  500.-)

70 I 100,-
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7734 F 1949,  Blockausgabe Währungsgeschädigte,  ganz  glatter  postfrischer  Luxusblock,  die  rote
Inschrift bis rechts an das rechte obere Zahnloch verschoben, Fotoattest Schlegel BPP (ME
950,-)

Bl. 1 ** 280,-

7735 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  außergewöhnlich  schöner  gestempelter
Luxusblock mit  zwei glasklaren Abschlägen des Versandstellenstempels und vollständiger
Originalgummierung, geprüft  Schlegel  BPP (ME 2.200,-++)

Bl. 1 780,-

7736 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  gestempelt  mit  zwei  ideal  und  gerade
gesetzten  Abschlägen  "BERLIN-CHARLOTTENBURG  2  as  7.3.51",  einwandfrei,  signiert
und  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  2.200,-)

Bl. 1 500,-

7737 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  gestempelt  mit  zwei  ideal  und  gerade
gesetzten  Abschlägen  des  Ersttagssonderstempels  und  voller  Originalgummierung,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  2.200,-)

Bl. 1 500,-

7738 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  glasklar  entwertet  durch  zwei  Abschläge  des
Ersttagssonderstempels, voller Originalgummi, einwandfrei, signiert und Fotoattest Schlegel
BPP 03/2023

Bl. 1 500,-

7739 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  mit  20+5  Pfg.  Währungsgeschädigte  als
Zusatzfrankatur  portogerecht  auf  Eilbotenbrief  ab  Nürnberg,  geringe  Beförderungsspuren,
Block  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP

Bl. 1 800,-

7740 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte  portogerecht  auf  R-Fernbrief  von  Berlin  an
Herrn  Rowedder  in  Duisburg  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  einwandfrei,  Fotoattest
Schlegel  BPP  (ME  4.000,-)

Bl. 1 700,-

7741 F 1949,  Währungsgeschädigten-Block auf  Luftpost-Brief  von "BERLIN W 15 22.12.49"  nach
Graz/Österreich, etwas Gebrauchsspuren, um 5 Pfg. überfrankiert, Fotoattest Schlegel BPP
(ME für gestempelt 2.200,-)

Bl. 1 400,-

7742 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  mit  Plattenfehler  "zusätzlicher  senkrechter
Schraffierungsstrich  in  Opferschale  über  kleinem  Finger"  bei  der  30+5  Pfg.,  postfrisch,
rückseitig  winzige  Gummibüge,  sonst  einwandfrei,  signiert  und  Fotoattest  Schlegel  BPP
(ME  -,-)

Bl. 1 I ** 300,-

7743 F 1949,  Währungsgeschädigtenblock  mit  den  Plattenfehlern  68  I  und  70  I  in  postfrischer
Erhaltung,  die  Qualität  ist  einwandfrei  und  ohne  jegliche  Signaturen  (ME  2.500,-)

Bl.1 II ** 500,-

7744 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte  mit  den  Plattenfehlern  "Bruch  im  C  in
Währungsgeschädigte"  auf  10  Pfg.  und  "zusätzlicher  senkr.  Schraffierungsstrich  in
Opferschale"  auf  30  Pfg.,  postfrisch,  einwandfrei  (ME  2.500,-)

Bl. 1 II ** 320,-

7745 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  außergewöhnlich  schöner  gestempelter
Luxusblock mit zwei glasklaren Abschlägen des Ersttagssonderstempels und Plattenfehler "
10+5  Pfg.  Bruch  im  C  von  WÄHRUNGSGESCHÄDIGTE  und  30+5  Pfg.  zusätzlicher
senkrechter Schraffierungsstrich in Opferschale über kleinem Finger", einwandfreie Qualität
mit völlig intakter Originalgummierung, signiert und Fotoattest Schlegel BPP (ME 3.500,-)

Bl. 1 II 850,-

7746 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  außergewöhnlich  schöner  gestempelter
Luxusblock mit  zwei  glasklaren Abschlägen des Ersttagssonderstempels und dem neu im
Michel  notierten  Plattenfehler  "10+5  Pfg.  grüner  Punkt  rechts  am  Handgelenk",  geprüft
Schlegel  BPP  (ME  3.500,-)

Bl. 1 II 850,-

7747 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  mit  Plattenfehler  "Bruch  im  C  in
WÄHRUNGSGESCHÄDIGTE"  bei  der  10+5  Pfg.  und  "zusätzlicher  senkrechter
Schraffierungsstrich  in  Opferschale  über  kleinem  Finger"  bei  der  30+5  Pfg.,  gestempelt,
trotz  minimaler  Knitterspuren  einwandfrei,  signiert  und  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME
3.500,-)

Bl. 1 II 500,-

7748 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  mit  Plattenfehler  "Bruch  im  C  in
WÄHRUNGSGESCHÄDIGTE"  bei  der  10+5  Pfg.  und  "zusätzlicher  senkrechter
Schraffierungsstrich  in  Opferschale  über  kleinem  Finger"  bei  der  30+5  Pfg.,  auf
portogerechtem  R-Brief  in  die  Schweiz  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,  einwandfrei,
Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  3.500,-  für  gestempelten  Block,  auf  Brief  nicht  im  Michel
notiert)

Bl. 1 II 800,-

7749 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  mit  Plattenfehler  "grüner  Punkt  am
Handgelenk"  (10+5  Pfg.),  postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  02/
2020  (ME  2.500,-)

Bl. 1 III ** 250,-

7750 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  mit  Plattenfehler  "grüner  Punkt  rechts  am
Handgelenk"  bei  der  Marke  zu  10+5  Pfg.,  postfrisch,  Fingerabdrücke,  leicht  bügig,
Fotobefund  Schlegel  BPP  12/2019  (ME  2.500,-)

Bl. 1 III ** 220,-

7751 F 1949,  Blockausgabe  Währungsgeschädigte,  mit  Plattenfehler  "grüner  Punkt  rechts  am
Handgelenk"  bei  der  Marke  zu  10+5  Pfg.,  postfrisch,  Fingerabdrücke,  leichter  Bug,
Fotobefund  Schlegel  BPP  12/2019  (ME  2.500,-)

Bl. 1 III ** 220,-

7752 F 1949, Blockausgabe Währungsgeschädigte mit dem neu entdeckten Plattenfehler
"grüner Fleck rechts am Handgelenk" sowie "Bruch der Außenlinie unter S in POST"
bei der 10 Pfg., tadelloses postfrisches Exemplar, kleiner herstellungsbedingter
Papiereinschluss im Blockoberrand, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP 02/2023 (ME
-.-)

Bl. 1 IV ** 1000,-
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7753 F 1949, Blockausgabe Währungsgeschädigte, entwertet mit zwei glasklaren
Abschlägen des Ersttagssonderstempels, mit Plattenfehler "grüner Punkt rechts am
Handgelenk sowie Bruch der Außenlinie unter S in POST" (10+5 Pfg.), einwandfreie
Qualität, Fotoattest Schlegel BPP 03/2023 (ME gestempelt nicht notiert)

Bl. 1 IV 2000,-

7754 F 1949,  Währungsgeschädigten-Block  mit  deutlichem  Versatz  des  gesamten  Druckbildes
sowie  der  Zähnung  um  ca.  3  mm  nach  links,  einwandfrei  postfrisch  und  tiefst  signiert
Schlegel  BPP,  seltene  Erscheinung  bei  diesem  Block!

Bl.1 Vz ** 500,-

7755 F 1950, 20 Pfg. ERP, postfrischer Viererblock aus der unteren rechten Bogenecke, ungefaltet
und unsigniert in einwandfreier Qualität (ME 400,-++)

71 (4) ** 150,-

7756 1950,  amtl.  FDC  ERP-Sondermarke,  weißes  Papier,  unten  kleiner  Eckknick,  mit  SST
1.10.50.  Dazu  vier  Schmuckkarten   Industrie-Ausst.(3),  1  X  zus.  mit  10  Pf.
Währungsgeschädigte  -   bzw  Einläuten  der  Freiheitsglocke(1)  mit  SST  und  drei  versch.
Fotokarten Industrie-Ausst / Messehallen, je mit 20 Pf. ERP und SST 1.10. bzw. 13.10.50 -
blanco ohne Text.

71 95,-

7757 F 1950,  20  Pfg.  ERP  Probedruck  in  Schwärzlichgelbbraun,  postfrisches  Luxusexemplar,
geprüft  Schlegel  BPP  (ME  1.000,-)

71 P ** 240,-

7758 F 1950,  20  Pfg.  ERP  lilabraun  statt  bräunlichkarmin,  postfrisches  Exemplar  vcm  Unterrand,
die  diagonale  Striche  im  Markenbild  sind  nach  Auskunft  der  Bundesdruckerei
Wischunregelmäßigkeiten,  verursacht  durch  den  Hub  des  Wischtuches,  einwandfreie
Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.000,-)

71 P ** 200,-

7759 F 1950, 20 Pf. ERP als ungezähnter Probedruck in postfrischer Erhaltung und einwandfreier
Qualität, geprüft Schlegel BPP (ME 1000,-)

71 PU ** 100,-

7760 F 1950,  10+5  und  30+5  Pfg.  Philharmonie,  postfrischer  Satz  in  Viererblocks  einheitlich  aus
der  unteren  rechten  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

72/73 (4) EUR ** 240,-

7761 1950, 30 Pfg.  Philharmonie als EF auf Auslandsbrief  ab "BERLIN-CHARLOTTENBURG 2
22.12.52" nach Italien.  Leichte Beförderungsspuren.

72 80,-

7762 F 1950,   Umschlag  DRUCKSACHE EINSCHREIBEN mit  10  und  30  Pf.  Philharmonie,  dazu
4er-Block  1  Pf.  Bauten  mit  HAN  5628.48  1  SST  Berlin-Steglitz  Furtwängler-Konzert
29.10.50  mit  Ankunft  30.10.50.

72, 73, 42(4)
HAN

80,-

7763 1950,  10+5  und  30+5  Pfg.  Philharmonie,  beide  Werte  zusammen  mit  10,  20  und  30  Pfg.
Berliner Bauten sowie senkrechten Paar 5 Pfg. Grünaufdruck auf portogerechtem Bedarfs-
Luftpostbrief  mit  seltener  Destination  Bombay/Indien,  rückseitig  Ankunftsstempel,  gute
Qualität

72/73 u.a. 60,-

7764 F 1950,  10  +  5  Pf.  Philharmonie  als  linke  untere  Bogenecke  mit  Plattennummer  4  in
postfrischer  Erhaltung  und  einwandfreier  Qualität  (ME  400,-)

72 Pl.-Nr. ** 80,-

7765 F 1950,  10+5  Pfg.  Philharmonie  mit  der  hierbei  seltenen  Abart  "fehlender  Ring"  im
Wasserzeichen,  gestempelte  Erhaltung  mit  Entwertung  "Berlin  /  6.7.51.  4-5N  /  30",  die
Qualität  ist  einwandfrei,  ohne  Signatur  mit  Fotoattest  Schlegel  BPP  03/2018  (ME  -,-)

72 Y 400,-

7766 F 1950,  30+5  Pfg.  Philharmonie,  waagerechtes  Luxuspaar  als  gute  Mehrfachfrankatur  auf
portogerechtem  R-Fernbrief  von  München  nach  Hanau/Main,  Fotoattest  Schlegel  BPP

73 MeF 170,-

7767 F 1951,  20  Pfg.  Lortzing,  postfrischer  Viererblock  aus  der  oberen  rechten  Bogenecke,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  mit  farbigem  Anlagepunkt  auf  dem
Bogenrand

74 (4) EOR ** 140,-

7768 F 1951, 5-40 Pfg. Glocke Klöppel links, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks einheitlich
aus  der  unteren  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  je
mit  farbigem  Anlagepunkt  auf  dem  Bogenrand

75-79 (4) EUL ** 180,-

7769 F 1951, 20 und 40 Pfg. Glocke Klöppel links mit Bund Mi-Nr. 145 und 146 auf portogerechtem
Luftpost-Auslandsbrief nach Sydney/Australien, einwandfrei, Kurzbefund Schlegel BPP

77, 79 u.a. 100,-

7770 1951, 10 bis 20 Pfg. Tag der Briefmarke komplett auf FDC mit Sonderstempel vom 7.10.51 80-81 60,-
7771 F 1951/52,  5-40  Pfg.  Glocke  Klöppel  rechts,  kompletter  postfrischer  Satz  in  Viererblocks

einheitlich  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier
Qualität

82-86 (4) EOL ** 280,-

7772 F 1951/52, 5-40 Pfg. Glocke Klöppel rechts, kompletter Satz auf zwei unbeschrifteten FDCs
mit offener Klappe, einwandfreie Qualität (ME 1.000,-)

82-86 FDC 250,-

7773 F 1951, 10 Pfg. Glocke Klöppel rechts, UNGEZÄHNTES Exemplar vom Unterrand, postfrisch
in einwandfreier Qualität, Händlerzeichen, Fotoattest Schlegel BPP (ME 1.500,-+)

83 U ** 650,-

7774 1952, Umschlag Drucksache Nachnahme ( 4 + 30 NN ) mit 4 Pf. Bauten und 30 Pf. Glocke
II Berlin SW 11 6.10.52 und LP-Brief 21-40g mit Nachnahme ( 40 + 2 X 5 LP, 30 NN ) 30 Pf.
Glocke II, 30 Pf. Beethoven und 20 Pf. Bauten ab Berlin N 20 16.12.52

85 + 43,
85,87,49

60,-

7775 F 1952,  30  Pfg.  Beethoven,  postfrischer  Viererblock  aus  der  unteren  linken  Bogenecke  mit
farbigem  Passerkreuz,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  (ME  180,-++)

87 (4) EUL ** 80,-

7776 F 1952,  30 Pfg.,  Beethoven mit  waagerechter  Gummiriffelung,  sauber  gestempelt  "BERLIN-
NIKOLASSEE",  einwandfreie  Qualität  dieser  Berlin-Seltenheit,  Fotoattest  Schlegel  BPP
(ME  2.500,-)

87 y 500,-
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7777 1952,  30  Pfg.  Beethoven  auf  gelaufenem  amtlichen  Ersttagsbrief  mit  Sonderstempel
innerhalb  Berlins,  gute  Qualität

87 FDC 50,-

7778 F 1952,  10  Pf.  Vorolympiade  mit  waagerechter  Gummiriffelung,  absolutes  Luxusstück  vom
unteren  Bogenrand,  da  noch  mit  unverletztem  Originalgummi  und  zentrisch  entwertet  mit
dem  ausgabebezogenen  Ersttagsonderstempel!  Traumstück,  unsigniert  in  einwandfreier
Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.000,-)

89 y 350,-

7779 F 1952/53, 4-40 Pfg. Männer I, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks einheitlich aus der
oberen linken Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität

91-100 (4)
EOL

** 250,-

7780 F 1952/53, 4-40 Pfg. Männer I, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks einheitlich aus der
unteren  linken  Bogenecke,  die  15  Pfg.  mit  Plattennummer  "3",  die  4  Pfg.  mit  kleiner
Formnummer  "2"  und  die  30  Pfg.  mit  Formnummer  "I",  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität

91-100 (4)
EUL

** 320,-

7781 1952/53,  5,  15  und  30  Pfg.  Männer  mit  Bund  Mi-Nr.  159  und  161  portogerecht  auf  R-
Luftpost-Auslandsbrief nach Monrovia/Liberia, einwandfrei, seltene Destination! Kurzbefund
Schlegel BPP 10/2021

92,96,99 u.a. 80,-

7782 F 1953,   Umschlag ca 23 X 16 cm als DRUCKSACHE zu ermäßigter Gebühr per Luftpost mit
6 und 25 Pfennig Männer ab Handrollstempel Berlin-Steglitz 1 =s= 8.10.53 nach München.
Absender  die  Kampfgruppe  gegen  Unmenschlichkeit  aus  Berlin-Nikolassee.  Zus.  mit  L  1
rot:  Helft  den Politischen Gefangenen.  Empfänger Vereinigung der  Wirtschaftsjuristen.  Da
sollte jede Kontrolle an der Zonengrenze ausgeschlossen werden. Vom Inhalt hatten aber
die =Organe= sicher schon Kopien abgeheftet. Paar kleine Fleckchen.

93 + 98 160,-

7783 F 1954,  RENTEN-NUMMERNKARTE  C171i  als  DOPPEL  mit  der  Gebühr  25  Pfennig  vom
Postamt (N) 65. Als Marken 15 Pfennig Männer und 10 Pfennig Bauten, entwertet mit L 2:
Postamt  65  /  Rentenstelle.  Diese  Gebühr  galt  bei  Verlust  der  urspünglichen  Karte  und
Neuausstellung  einer  Ersatzkarte.  Diese  Gebühr  ist  im  Gebührenheft  und  den
Amtsblattangaben  nicht  verzeichnet.  Aber  im  Leitfaden  für  die  Ausbildung,  1.  Band  1951
R.v.Decker's Verlag - Seite 277. Kopie anbei. Dieser Beleg war in der Gunn- und Koegel-
Sammlung  nicht  enthalten.  Es  gibt  ab  der  Zeit  Schwarzaufdruck  kaum  10  Stück.
Spitzenstück für jede Berlin(West)-Sammlung. Die 25 Pfennig SA wurde vor vielen Jahren
fünfstellig für DM versteigert.

96 + 47 950,-

7784 F 1953,  25  Pfg.  Schinkel.  postfrischer  Viererblock  aus  der  unteren  rechten  Bogenecke  mit
Plattennummer  "2",  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität

98 Pl-Nr ** 120,-

7785 1953,  Anschriftteil  Drucksache  zu  ermäßigter  Gebühr  mit  40  Pfennig  Männer  I  als  EF  ab
Handrollstempel  Berlin-Charlottenburg  2   1.7.53  nach  Stuttgart.  Absender  Europa-
Pressedienst.  Höchste  Gewichtsstufe  über  500  bis  1000  Gramm,  Versand  nur  von
bestimmten  Absendern  wie  Verlage  und  Vertriebe.

100 55,-

7786 1953,  5  bis  40  Pfg.  Glocke  Klöppel  mittig  auf  Ersttagsbrief,  dabei  10  Pfg.  auf
Schmuckumschlag  der  BEVERBA  1953  mit  Sonderstempel  Berlin-Charlottenburg,  die
übrigen  Werte  auf  2  Blankoumschlägen  mit  Stempel  Frankfurt  am  Main,  einwandfrei

101-105 FDC 65,-

7787 F 1953, Umschlag ca 22,5 X 14,2 cm oben etwas verkürzt, als Luftpost-Drucksache =220g=
mit  30  Pfennig  Glocke  II,  30  Pfennig  Glocke  III  und  3.-  DM Bauten.  Absender  war  Firma
Arnold  Ebel,  Inhalt  der  Auktionskatalog.  Und  die  Sendung  ging  nach  Cleveland  Ohio
Nordamerika. Zuschlag je 20g 30 Pfennig, Drucksache 10 + 4 X 5 Pfennig - Tarifporto DM
3,60. Natürlich Spuren.

104, 85 + 59 180,-

7788 F 1953,  4+1  bis  30+15  Pfg.  Gedächtniskirche  auf  adressiertem  Ersttagsbrief  mit
Sonderstempel  zum  Anlass,  Fattest  Schlegel  BPP  (ME  400.-)

106-09 FDC 100,-

7789 1953, 4 bis 30 Pfg. Gedächtniskirche komplett auf amtlichem FDC mit Sonderstempel vom
9.8.53

106-09 FDC 80,-

7790 F 1953/54, 4 und 20 Pfg. Berliner Bauten, beide Werte im als postfrisches Exemplar aus der
oberen  linken  und  rechten  Bogenecke,  ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,  pro  Ecke  je
Fotobefund  Schlegel  BPP

112/113 EOL/
EOR

** 100,-

7791 1954/56,  15  Belege  mit  Berliner  Bauten  Ergänzungswerten,  dabei  Postkartenscheck,
Trauer-DrS, FDC 4 Pf. und 40 Pf,  Brief mit ZU 70 Pf. EF, Ausl.-Brief 40 Pf. EF, LP-Brief 6 X
4 Pf. und 1 Pf. Bauten - 4 x gelocht., teils Bedarfsspuren

112 - 113 -
121 - 122 -

123

50,-

7792 F 1954, 7-70 Pfg. Berliner Bauten, kompletter postfrischer Satz in Viererblocks einheitlich aus
der oberen linken Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, Fotoattest
Schlegel BPP (ME allein für die waagerechten Paare 820,-)

121-123 (4)
EOL

** 400,-

7793 F 1954,  7  -  70  Pf.  Berliner  Bauten  III  als  kompletter  Viererblocksatz  aus  der  linken  unteren
Bogenecke  in  postfrischer  Erhaltung,  einwandfreie  Qualität  (ME 820,-+)

121-123 (4)
ER

** 150,-

7794 F 1954,  7-70  Pfg.  Berliner  Bauten,  kompletter  postfrischer  Satz  einheitlich  aus  der  oberen
linken Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, Fotobefund Schlegel
BPP

121-123 EOL ** 100,-

7795 1948,  7  Pfg.  -  70  Pfg.  Bauten  III  Ergänzungswerte,  kompletter  gestempelter  Satz  in
Viererblöcken (40 Pfg. als Bogenecke, 1x vom Seitenrand),  sauber gestempelt,  ungefaltet
und  nicht  angetrennt  in  einwandfreier  Qualität,  40  Pfg.  gepr.  Schlegel  BPP  (ME  aus
Paarbewertung  266,-+)

121-23 (4) 80,-
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7796 1957.  Fernbrief  über  20g  mit  Einschreiben  (  40  +  50  R  )  mit  senkr.  Paar  40  Pf.  Bauten
Ergänzung, links Rand mit (Teil-)HAN 15307.54 (1 oder 2 fehlen) dazu 2 X 5 Pf. Bauwerke
ab Berlin-Wannsee 1 =h= 11.3.57 nach Hannover.

122 (2) HAN +
141 (2)

80,-

7797 F 1954,  70  Pfg.  Jagdschloss  Grunewald  mittelbräunlicholiv,  Sechserblock  aus  der  oberen
linken  Bogenecke  (drucktechnisch)  glasklar  entwertet  mit  zwei  Abschlägen   "(1)  BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 z 24.10.56" auf Briefstück, Zähnung teils leicht unregelmäßig, sonst
einwandfrei

123 (6) 100,-

7798 F 1954,  70  Pf.  Berliner  Bauten  III  als  senkrechtes  Paar  vom  linken  Seitenrand  mit
Hausauftragsnummer  15324  54  1  in  postfrischer  Erhaltung,  einwandfreie  Qualität  (ME
980,-)

123 HAN ** 170,-

7799 F 1955,  25  Pf.  Postillion  mit  senkrechter  Gummiriffelung,  linker  Seitenrand,  gestempelt
"Berlin-Steglitz",  einwandfreie  Qualität,  Befund  Schlegel  BPP  (ME  350,-)

131x SR 100,-

7800 1956. zwei großformatige Umschläge ca 23 X 16,3 cm, alle Einschreiben und Eilzustellung
ab  Berlin-Charlottenburg  2   24.10.56  nach  Hamburg.  Kein  Bedarf  und  natürlich  nicht
portogerecht, aber: Umschlag 1 mit 6 X 4er-Blöcken, dabei 7 Pf. =I=, 8,10,15,20,25 Pfennig
II. Umschlag 2 mit Eckrand-6er-Block 15,20,25 Pfennig- die 20 Pf. mit DZ =8= im Rand. Als
gebrauchte  bzw.  gestempelte  Einheiten  selten  zu  finden.Hier  6  4er-Blöcke  und  3
Bogenecken  links  oben.

135, 143-147,
145-147 ER

180,-

7801 F 1956, 1 Pfg. bis 3 DM Berliner Stadtbilder (II)  im Viererblock gestempelt komplett,  schwer
zusammenzutragen und teils mit kleinen Bedarfseinschränkungen, teils gepr. Schlegel BPP
(ME ca. 1.990,-)

140-54 (4) 500,-

7802 1957, Kleiner Umschlag Zeitungsdrucksache Luftpost und Eilzustellung, niedr. Gew.-Stufe (
7  +  5  LP,  60  Eil  )  mit  5,  7,  10  und  50  Pfennig  Stadtbilder  Berlin-Charlottenburg  7  -
Zweigpostamt  Bahnhof  Zoo  -  3.7.57  -18  nach  Bremen,  über  FA  4.7.57  -10  Ankunft.

141+142+144
+150

65,-

7803 F 1956/58,  5  Pfg.  bis  3  M.  Berliner  Stadtbilder,  bis  auf  den  1-Pfg-Wert  kompletter  Satz  in
Viererblocks  je  auf  Auslandsbrief,  dabei  die  3  M.  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,
einwandfrei

141-154 (4) 500,-

7804 1956.  Luftpostbrief  Übersee 80 Pf.  mit  4er-Block 15 Pf.  Stadtbilder,  mit  UR (1 Zahnspitze
gestaucht), dazu 20 Pf. Bauten Ergänzung Berlin-Tempelhof 1 24.7.56 nach Buenos Aires.
LP-Brief 80 Pf. mit 4er-Block 20 Pf. Stadtbilder, Blockecke li.unten Berlin W 15 7.8.56 nach
Israel. Fernbrief mit waager. Paar 7 Pf. Stadtbilder und Zus.-Frankatur ab Hamburg.

145 (4) + 113
-  146 (4)  -

142 u.a.

90,-

7805 1956/68,  neun  Belege  mit  Bauten  II/Stadtbilder,  dabei:  Umschlag  blanco  mit  10  X  1  Pf.
Bogenecke  mit  Dr.-Nr,  10er-Block  8  Pf.  grau  in  MiF,   2X5  enkr.  Paar  und  2X15Pf.
waager.Paar, 60 Pf. EF mit OR, 2X25 Pf. in MiF mit Europa, 2 X 7 Pf. Mi.135 waager.Paar
in MiF, 4 X 15 Pf. 4er-Block Bogenecke re.unten mit 10 Pf. Teils etwas Spuren.

145(4) + 144
-  143(10) u.a.

60,-

7806 1957/59,  Luftpostkarte  15  Pf.  Stadtbilder  mit  OR  als  EF  Berlin  SW  11  30.8.59.
Drucksachenkarte 7 Pf.  EF mit  OR Berlin  SW 11 .  Ortskarte 3 X 1 Pf.  Bauten I  und 5 Pf.
Stadtbilder Bogenecke re.oben. LP-Brief mit 4 X 15 Pf. 4er-Block Bogenecke re.oben und
10 Pf. Heuss Med. Erstflug Calcutte ab Hamburg.

145 OR-EF  -
142 OR-EF

50,-

7807 1958/61.  Luftpostbrief  Europa mit  Eilzustellung  (  40  +  15  LP,  60  Eil  )  mit  15  Pf.  und  4er-
Block 25 Pf.  Stadtbilder  Berlin-Charlottenburg 7  28.5.58 nach Zürich 29.V.58.  Vorderseite
LP-Brief  DM  1,90  mit  3  X  30  Pf.  dabei  waager.  Paar  und  Einzelmarke,  und  1.-  DM
Stadtbilder  Berlin  SW  11  =bf=  18.7.61  nach  Tokyo  Japan.

147 (4) + 145
-  148(3) +

153

/ 50,-

7808 1956/59, LP-Brief Übersee 1.- DM ( 40 + 3 X 20 LP ) mit 4er-Block 25 Pf. Stadtbilder, mit
OR, Uetersen 24.8.56 nach New York. LP-Brief Rohrpost und Eilzustellung mit 25 Pf. und
60  Pf.  Stadtbilder,  20  Pf.  Heuss  mit  OR  Berlin  W  50   18.12.59  nach  Hamburg  -  dort  3
Stempel,  die  Rohrpost  senkrechter  Mittelbug  außerhalb  der  Frankatur.

147 (4)  -
147,151,184

60,-

7809 1957.  Ortsbrief  Einschreiben  und  Eilzustellung  (  10  +  50  R,  60  Eil  )  mit  3  X  40  Pf.
Stadtbilder,  als  "3er-Block"  -  als  waager.  und  senkr.  Paar  zusammen  -  Berlin-Rudow
4.12.57  über  FA  1  nach  Grunewald.  Ortsbrief  Einschreiben  und  Eilzustellung  mit  waager.
Paar  Stadtbilder  Berlin-Neukölln  4  9.12.57

149 (3)  -  151
(2)

80,-

7810 F 1959, POSTSPARKARTE Spk 28, Druck 6.58 mit 15.- DM - hier mit 16 X 50 Pfennig und
10  X  70  Pfennig  Stadtbilder  -  Entwertung  Berlin-Nikolassee  13.5.59  und  Gutschrift  im
Sparbuch.

150 (16) +
152 (10)

120,-

7811 F 1959, POSTSPARKARTE Spk 28,  Druck 6.58 mit  15.-  DM -  hier  mit  15 X 1.-  DM Großer
Kurfürst - als 6er und 9eer-Block - mit Entwertung Berlin-Nikolassee  6.5.59 und Gutschrift
im Postsparbuch.

153 (15) 190,-

7812 F 1959, POSTSPARKARTE Spk 28,  Druck 6.58 mit  15.-  DM -  hier  mit  15 X 1.-  DM Großer
Kurfürst  -  als  5  waager.  3er-Streifen  -  mit  Entwertung  Berlin-Nikolassee   6.5.59  und
Gutschrift  im  Postsparbuch,  zwei  Marken  fehlerhaft.

153 (15) 150,-

7813 1959, komplette Postsparkarte mit allen postalischen Vermerken über einen Betrag von 15
DM  verklebt  in  6  und  9  mal  1  DM  Großer  Kurfürst  jeweils  in  Einheiten.  Die  Entwertung
erfolgte  beim   Postamt  "BERLIN-NIKOLASSEE  26.5.59".

153 (15) 120,-

7814 F 1959,   POSTSPARKARTE  Spk  28a  über  15  DM  mit  15  X  1  DM  Stadtbilder  mit  Stempel
Berlin-Nikolassee  =f=  19.5.59.  Bei  Ausgabe  mit  Stempel  Pestalozzischule
Hohenzollernplatz.  Aus  der  Gunn-Sammlung.

153(15) 100,-
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7815 F 1959, Auslands-Wertbrief 124g 500.- DM mit 3 X 1.- DM Stadtbilder, 10 Pf. Heuss Med. ab
Berlin  W  15   22.5.59  nach  Schweden.  Postverzollung  Packhof  und  Postverzollung
Schweden.  Seltene  Versandart,  egal  welches  Empfängerland.  Bedarfsbeleg.

153 (3) + 183 80,-

7816 1960/61, Umschlag Postauftrag im Ortsbereich ( 10 + 50 R, 40 NN ) mit 1.- DM Gr.Kurfürst
EF Berlin-Charlottenburg 11 nach N 65 (Schrägbug auch durch die Marke). Vordruckkarte
Anschriftenprüfung mit 10 Pf. Heuss Med. als EF Berlin-Wilmersdorf 1 3.9.60 nach Aachen,
bearbeitet und zurück, klener Eckbug

153 EF  -  183
EF

50,-

7817 F 1962, 3 DM. Einzelfrankatur portogerecht auf Inlandspaketkarte 9 kg Zone 3, ab BERLIN-
LÜBARS  12.1.62  nach  Zwickau,  Marke  eine  Seite  über  den  Rand  geklebt,  seltene
Einzelfrankatur  in  guter  Bedarfsqualität

154 80,-

7818 1960, Paketkarten-Stammteil  für ein schweres Paket ab "BERLIN – LÜBARS 1 6.9.60" mit
hoher Frankatur durch je 2mal 1 DM Gr. Kurfürst und 3 DM Kongresshalle rückseitig und 70
Pfg. Heuss Medaillon auf der Vorderseite

154 (2),53
(2),166

50,-

7819 F 1958,  3  M.  Kongresshalle  auf  adressiertem  Ersttagsbrief,  sehr  gute  Qualtät,  geprüft
Schlegel  BPP  (ME  600,-)

154 FDC 120,-

7820 F 1959, Luftpostbrief  Inland mit  Einschreiben und Eilzustellung Tarif  III  (  25 + 50 R, 60 Eil  )
Tarifporto  DM  1,35  mit  2  X  7,  10,  40,  70  Pfennig  Heuss  Med.  und  1  Pf.  Stadtbilder  ab
Berlin-Zehlendorf 2  26.5.59 nach Plön Holstein. Die 7, 40 und 70 Pfennig jeweils mit Rand,
dabei 40 Pf. OR. Dazu Attest Schlegel BPP.

182 (2), 183,
185, 186 +

140

150,-

7821 F 1959,  7-70 Pfg.  Heuss Medaillon,  kompletter  gestempelter  Satz je  im Viererblock aus der
Bogenecke,  dabei  die  Walzendrucke  oben  links  mit  Druckerzeichen,  die  beiden
Plattendruck-Werte  unten  rechts  mit  Formnummer,  sauber  gestempelt  (70  Pfg.  mit
Handrollenstempel), gut gezähnt und in einwandfreier Qualität, in der Form sehr selten, teils
gepr. Schlegel BPP  (ME 1.500,-+)

182-186 (4) 500,-

7822 F 1959, 7-70 Pfg.  Heuss Medaillon,  kompletter  gestempelter  Satz einheitlich in Viererblocks
aus  der  oberen  rechten  Bogenecke,  jeder  Viererblock  glasklar  und  ideal  zentrisch
entwertet,  einwandfreie  Qualität  (ME  1.200,-++)

182-186 (4) 400,-

7823 F 1959, 7-70 Pfg. Heuss Medaillon, kompletter gestempelter Satz je im Viererblock, 7 Pfg. in
waagerechter  Sechsereinheit,  teils  Bogenränder,  40  Pfg.  und  70  Pfg.  gering  oben
angetrennt, in einwandfreier Qualität, in der für diese Ausgabe normalen Zähnung, bis auf
20 Pfg. je gepr. Schlegel BPP  (ME 1.200,-)

182-186 (4) 300,-

7824 1959/61,  Fernbrief  2  X 10 Pf.  Heuss Med.  waager.  Paar,  Ortsbrief  als  FDC mit  4er-Block
Bogenecke li.unten 31.1.59,  LP-Fernbrief  mit  Eilzustellung 7 Pf.  und 8er-Block 10 Pf.  und
Fernbrief  Einschreiben mit  8er-Block und Einzelmarke ab Li'felde 3

183(2)  -
183(4)  -

183(8)+182  -
183(9)

80,-

7825 1959/61, Luftpostbrief Übersee 60 Pf. ( 40 + 20 LP ) mit waager. 3er-Streifen 20 Pf. Heuss
Med Berlin SW 11 1.4.59 nach Nordamerika. Luftpostbrief bis 5g 80 Pf. mit 4er-Block 20 Pf.
Heuss Med. Berlin SW 11 2.6.61 nach Buenos Aires

184 (3)  -  184
(4)

80,-

7826 1960/62, Auslandsbrief 40 Pf. mit waager. Paar 20 Pf. Heuss Med. Berlin SW 11 14.2.62 in
die Schweiz. Luftpostbrief Inland 50 Pf. mit 10 und waager. Paar 20 Pf. Heuss Med. Berlin-
Charlottenburg 7 10.4.60

184 (2)  -  184
(2) + 183

60,-

7827 F 1959, Fernbrief 40 Pf. mit waager. UR-Paar 20 Pf. Heuss Med. mit HAN =815202= Berlin
SW 11 7.3.59

184 (2) HAN 80,-

7828 1959, Fernbrief 20 Pf.  Heuss Med. EF mit  OR Bundverwendung, Auslandsbrief 40 Pf.  mit
waager.  Paar 20 Pf.  Berlin-Wannsee 1 =e= 8.3.59. Luftpost-Eilkarte 75 Pf.  mit  10 Pf.  und
waager.Paar 20 Pf.  Heuss Med. und 25 Pf.  Stadtbilder ab Berlin SW 11

184 EF-OR  -
184(2)  -

184(2),183,14
7

60,-

7829 F 1960, Umschlag Drucksache 21 - 50g mit Einschreiben und Eilzustellung ( 10 + 50 R, 60 Eil
)  mit  waager.  Streifen  40  Pfennig  Heuss  Med.  -  dazu  mit  Seitenrand  links  -  ab  Berlin-
Lankwitz 1 =aa= 25.4.60 nach Passau mit Ankunft 27.4.60. Sehr seltene Kombination und
Markeneinheit, Umschlag geringe Spuren.

185 (3) 220,-

7830 F 1960,  Luftpostbrief  Übersee  80  Pfennig  (  40  +  2  X  20  LP  )  mit  waager.  Paar  40  Pfennig
Heuss  Med.  ab  Maschinenstempel  Berlin  SW 11   21.1.60  nach  Nordamerika

185 (2) 140,-

7831 F 1960, Fernbrief Nachnahme über 20g ( 40 + 40 NN ) mit waager. Paar 40 Pf. Heuss Med.
ab Markgröningen Württ. nach Göppingen. Dort Stempel Lagerfrist mit =16= für die 7-Tage-
Frist.

185 (2) 130,-

7832 F 1961, Fernbrief 21 - 40g Inland mit Luftpost, Einschreiben und Eilzustellung ( 40 + 2 X 5 LP.
50 R, 60 Eil ) Tarifporto DM 1,60 mit 4er-Block 40 Pf. Heuss Med. ab Berlin-Lichterfelde 4
1.4.61 nach Reutlingen. Dazu Befund Schlegel BPP portogerecht.

185 (4) 320,-

7833 F 1961, Firmen-Langumschlag als Luftpostbrief Europa mit Eilzustellung ( 40 + 15 LP, 60 Eil )
mit waager. 3er-Streifen 40 Pf. Heuss Med. ab Berlin SW 11 =as= 15.6.61 Nachtaufgabe -4
nach Wien mit Ankunft gleicher Tag 15.VI.61  18- Uhr. 5 Pf. über Tarif, sehr seltene Einheit
gebraucht.

185 (3) 160,-

7834 1959/60,  LP-Karte  40  Pf.  Heuss  Med.  EF  nach  Nordamerika,  Ortsbrief  gegen  ZU  70  Pf.
Heuss  Med  EF,  Ortsbrief  Einschreiben  mit  2  X  4er-Block  7  Pf.  und  senkr.  Paar  7  Pf.
Stadtbilder  (Umschlag  kl.  Einriss),  LP-Brief  mit  7,10,20,40  Pf.  Heuss  Med.  und  3  X  1  Pf.
Bauten  II  nach  Nordamerika,

185 EF  -  186
EF  -

182(8)+142(2)

50,-
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7835 F 1962,  Auslandsbrief  40  Pfennig  mit  40  Pfennig  Heuss  Med.  Bogenecke  re.oben  ab
Kirchlatern   1().11.6()  in  die  Schweiz,  hier  Bundverwendung.

185 OR 90,-

7836 F 1959,  70  Pfg.  Heuss  Medaillon  in  phantastischer  senkrechter  Sechsereinheit  sauber
gestempelt  "BERLIN-FROHNAU  11.7.60",  gut  gezähnt  und  ungefaltet  in  einwandfreier
Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP   (ME  900,-+)

186 (6) 250,-

7837 F 1960, Auslandsbrief DM 1,80 ( 40 + 7 X 20 - 141 - 160 g ) mit waager. Paar 70 Pf. Heuss
Med. - dazu 20 Pf. Bund Heuss Med. und 20 Pf. Heiliger Rock.ab Mannheim 14.2.60 nach
Nordamerika.  Umschlag  dreiseitig  offen  und  stärkere  Beförderungsspuren,  nur  als  lose
gestempelt  gerechnet.

186 (2) +
Bund 304,

313

90,-

7838 F 1959, 7-70 Pfg. Heuss Medaillon, kompletter Satz in gestempelten Viererblocks, die 7 Pfg.
vom  Oberrand,  die  70  Pfg.  im  senkrechten  Sechserblock,  einwandfreie  Qualität  (ME
1.500,-)

192-196 (4) 300,-

7839 1961. Auslandsbrief 6 X 7 Pf. und 6 X 8 Pf. Bed.Dt. - je waager.Paar und 4er-Block Ersttag
3.8.61 nach New York. Eilbrief 4er-Block 20 Pf. Bed.Dt. mit  OR Stade 1 12.11.61. Eilbrief
mit 5 Pf.  und 15 Pf. Bed.Dt -  je 4er-Block mit OR Stade  12.11.61

200(6)+201(6)
-  204(4)  -

199(4)+203(4)

70,-

7840 1962/65, Umschlag LP-Drucksache 30 Pf. mit 4 X 8 Pf als 4er-Block, Fernbrief 40 Pf. mit 5
X  8  Pf.  Bed.Dt,  dabei  4er-Block,  Päckchenanschrift  mit  4  X  25  Pf.  4er-Block   1967,
Auslandsbrief 4 X 10 Pf. 4er-Block, Ortsbrief 10 Pf. Bed.Dt. Bogenecke li.oben (oben etwas
angetrennt und Eckbug) Berlin SW 11  1.6.62

201 (4)  -  201
(5)  -  205 (4)

-  202 (4)  -
202 EF

50,-

7841 1961/70. Auslandsbrief 4er-Block 10 Pf. Bed.Dt. Brief Einschreiben 7 X 10 Pf. Bed.Dt, dabei
waager. Paar und 4er-Block. Brief Einschreiben ( 30 + 80 R ) mit 11 X 10 Pf. Bed.Dt, dabei
10er-Block Heftchen 3. Brief  Einschreiben 11 X 10 Pf.  Bed.Dt,  dabei  waager.  4er-Streifen
mit  K 1,  4er-Block K1 mit  HAN 115 462 1 und Bund 3 X 10 mit  OR waager.  Streifen

202(4)  -  202
(7) - 202 (11)

-  202 (8) +
Bund 350(3)

80,-

7842 1961, Fernbrief  Einschreiben 70 Pf.  mit  15,  25 und 30 Pf.  Bed.Dt.  -  alle 3 mit  OR, bei  25
und 30 Pf. Eesttag ab Assel über Stade 1 7.10.61. Eilbrief mit Landzustellung 4 X 15 und 4
X 30 Pf. Bed.Dt. 24.10.61 nach Wenningstedt Sylt.

203,205,206
OR  -  203(4)

+ 206(4)

60,-

7843 1961/62, Luftpostkarte ( 6 Bilder Neukölln ) mit 2 X 30 Pf. Bed.Dt. Berlin SW 11 8.8.62 nach
Buenos Aires ( 20 + 40 LP ) - LP-Brief 4er-Block 30 Pf. Bed.Dt. Berlin SW 11 30.12.61 nach
Buenos Aires ( 40 + 2 X 40 LP )

206 (2)  -  206
(4)

70,-

7844 F 1961,  40  Pfg.  Bedeutende  Deutsche  in  phantastischer  senkrechter  Zehnereinheit  sauber
gestempelt  BERLIN  11.3.64,  rechte  untere  kleiner  Eckbug,  und  unten  leicht  angetrennt,
sonst  gut  gezähnt  und ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME
375,-+)

207 (10) 100,-

7845 1963,  Luftpostbrief  Übersee (  40 + 40 LP )  mit  waager.  Paar  40 Pf.  Bed.Dt.  Berlin  8.2.63
nach Buenos Aires/Argentinien.

207 (2) 40,-

7846 1961,  Fernbrief  Luftpost  und Eilzustellung 85 Pf.  mit  2 X 40 Pf.  Bed.Dt.  waager.  Paar mit
OR, dazu 5 Pf.  Bund mit  UR ab Düsseldorf  25.10.61 nach Berlin,  dort  über FA 1 nach W
30.

207 (2) OR +
Bund 347 UR

40,-

7847 1961,  70  Pfg.  Bedeutende  Deutsche  in  phantastischer  senkrechter  Achtereinheit  sauber
gestempelt "BERLIN 14.4.67", oberes Paar mit waagerechtem Bug, sonst in einwandfreier
Qualität, ungefaltet mit normaler Zähnung, Fotobefund Schlegel BPP (ME 280,-+)

210 (8) 70,-

7848 1962/70. sechs Briefe mit Bed.Dt. 2 X 5 Pf. DrS waager. Paar, 2 X 5 waager. Paar und 2 X
70 Pf. waager.Paar Eilbrief , 40 Pf. Bogenecke re.oben als EF, Eil-R-Brief 4er-Block 60 Pf.
mit  ZR,  und SM 20 Pf.  Brief  Einschreiben und Eilzustellung mit  2.-DM mit  OR und 10 Pf.
BT.  Fernbrief  Einschreiben mit  2.-  DM EF mit  OR

213 EF, MiF
u.a.

90,-

7849 1987, zwei Umschläge Einschreiben, jeweils mit vier waager. Paaren Dt. Bauwerke klein ab
1000 Berlin 120 31.10.87 - als lose gestempelt gerechnet.

242 - 249 90,-

7850 F 1964/65,  10-80  Pfg.  Bauwerke,  kompletter  Satz  je  im  gestempelten  Viererblock  aus  der
oberen  linken  Bogenecke  mit  glasklarer  und  ideal  zentrischer  Versandstellenentwertung
sowie  Originalgummierung,  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP

242-249 (4) 100,-

7851 1965/67, Luftpostbrief Übersee mit 2 X 80 Pf. Dt. Bauwerke klein, waager. Paar 1 Berlin 11
15.10.65 nach Buenos Aires.  Ortsbrief  Einschreiben mit  2  X 50 Pf.  Dt.Bauwerke,  waager.
Paar  mit  UR,  dazu 10 Pf.  gr.BW

249 (2)  -  246
(2) + 272

30,-

7852 1967/73,  Fernbrief  Eilzustellung  mit  30  X  5  Pf.  gr.BW  Bundverwendung  und  Brief
Einschreiben 15 X 8 Pf. gr.BW, dazu 40 Pf. SMm 30 Pf. Bund-SM ab 1 Bln 12. Umschlag
Drucksache  2  X  15  Pf.  Heinemann  Bundverwendung  und  Ortsbrief  Einschreiben  und
Eilzustellunh  mit  2  X  2.-  DM  Heinemann

270 (30)   -
271 (15)+434,

Bund 598

50,-

7853 F 1966/69,  5  Pfg.  bis  2  M.  Bauwerke,  kompletter  Satz  je  im  gestempelten  Viererblock  vom
oberen  Bogenrand  mit  glasklarer  und  ideal  zentrischer  Versandstellenentwertung  sowie
Originalgummierung,  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP

270-285 (4) 100,-

7854 1970/72, Fernbrief Einschreiben mit 20,50,100 Pf. Brbg.Tor - alle mit OR - ab 1 Berlin 650
17.7.72.  Fernbrief  Einschreiben  mit  30  Pf.  Brbg.Tor  -  aber  Rollenende  mit  4  Leerfelder  -
dazu  80  Pf.  kl.BW,  auch  mit  OR  -  ab  1  Berlin  410

287,289,290
OR  -  288 RE

+ 249 OR

40,-

7855 1970/71,  5  Pf.-2  DM,  Heinemann  (I-III),  kompletter  postfrischer  Bogensatz,  (10X10),  100
Sätze,  in  einwandfreier  Qualität

359-70, 393 -
96, 427-433

** 200,-
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7856 1973/74,  Umschlag  Drucksache  30  Pf.  mit  6  X  5  Pf  Unfallverhütung  1  Berlin  302  8.8.73.
Fernbrief  Einschreiben  mit  3  X  20  und  2  X  70  Pf.  Unfallverhütung  Berlin-Zentralflughafen
11.9.74  -  die  Marken  als  Einheit

404(3) +
453(2) - 402

(6)

30,-

7857 F 1972,  30+15  Pfg.  "Tiere  nicht  schlagen!",  Farben  Blaugrün,  Kobalt  und  Magenta  fehlend,
postfrisch,  einwandfrei  und  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  02/2023

420 F ** 750,-

7858 F 1972,  30+15  Pfg.  "Tiere  nicht  schlagen!",  Farben  Blaugrün,  Kobalt  und  Magenta  fehlend,
gestempelt,  einwandfrei  und  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  02/2023

420 F 500,-

7859 F 1973, Blockausgabe 50 Jahre Rundfunk, alle Farben außer Lebhaftgrau und
Braungelb fehlend, zentrisch mit Sonderstempel entwertet in Luxusqualität und mit
völlig tadelloser Originalgummierung, es ist nur noch ein weiteres Exemplar auf FDC
bekannt, insofern handelt es sich hier um eine der größten Berlin-Raritäten, signiert
und Fotoattest Schlegel BPP

Bl. 4 F II 3500,-

7860 1977/82, Burgen und Schlösser, die komplette Freimarkenserie als kompletter Satz von 21
Werten je im gestempelten Viererblock aus der oberen linken Bogenecke mit glasklarer und
ideal  zentrischer  Versandstellenentwertung  sowie  Originalgummierung,  einwandfrei,
Fotoattest  Schlegel  BPP

532-540, 587-
590, 611, 614/
615, 673-677

(4)

70,-

7861 1977-79/80.  Brief  Einschreiben  2  X  10  waager.  Paar  und  4  X  70  Pf.  B&S,  als  4er-Block,
Eilbrief waager. Paar 70 Pf. B&S und 210 Pf. B&S, LP-Brief 2 X 80 Pf. B&S waager. Paar
nach  Chicago,  LP-R-Eil-Brief  mit  10  Pf.  B&S  Bogenecke  re.oben  und  2  X  190  Pf.  B&S
Bogenecke  re.unten.  Brief  mit  4er-Block  50  Pf.  B&S  mit  Seitenrand,  dort  Nr.=(8)6030=

538 u.a. 60,-

7862 F 1978,  40+20  Pfg.  Lilienthal-Gleiter,  Wertziffer  "40"  fehlend,  gestempelt,  einwandfrei,
Fotoattest  Schlegel  BPP  02/2023

564 F 800,-

7863 F 1986/89,  Frauen  der  deutschen  Geschichte,  die  komplette  Freimarkenausgabe  je  im
gestempelten  Viererblock  aus  ALLEN  VIER  BOGENECKEN  mit  glasklarer  und  ideal
zentrischer  Versandstellenentwertung  sowie  Originalgummierung,  einwandfrei,  Fotoattest
Schlegel  BPP

770/771, 788,
806, 811/812,
824-828, 830,
833, 844/845,

848/849 (4)

400,-

7864 1987/90,  Sehenswürdigkeiten,  die  komplette  Freimarkenausgabe  je  im  gestempelten
Viererblock  aus  ALLEN  VIER  BOGENECKEN  mit  glasklarer  und  ideal  zentrischer
Entwertung  durch  Sonderstempel  "DEUTSCHE  SPORTHILFE  BERLIN  SILVESTERLAUF
31.12.1991"  sowie  Originalgummierung,  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP

793-796, 798/
799, 814-816,
821/822, 834/
835, 863, 874

(4)

150,-

7865 1988/90. 17 Belege, je mit den Werten der Serie SWK als Einheit bzw. EF Eckrand re.unten
bzw. Bogenrand. Alle offensichtlich portogerecht, sogar Luftpost nach Neuseeland ist dabei.
Für den Spezialsammler der letzten Markenzeit der Westsektoren. Dazu Eilbrief 6 X 80 Pf.
SWK mit Rand, dort mit Nummer =1=

ex 796 - 874 160,-

7866 1988/90. 15 Belege, je mit den Werten der Serie SWK als Einheit bzw. waager.Paar ( ist ja
auch  eine  Einheit)  und  portogerecht  verwendet.  Natürlich  sucht  man  den  =Bedarf=
vergeblich  -  aber  gestempelte  Einheiten  sind  gesucht.

ex 796 - 874 90,-

7867 1988/90. 15 Belege, je mit den Werten der Serie SWK als Einheit bzw. EF Eckrand re.oben,
5 Belege mit Zus.-Fr gleicher Wert ohne Ecke. Als gestempelte Ecken für sich schon selten,
es war eine Rollenmarkenserie.

ex 796 - 874 90,-

7868 1988/89. Vier Briefe, je mit Einheit SWK 20 Pf. 4er-Block, 70 Pf. Randstreifen, 10 Pf. 8er-
Block mit Seitenrand, 40 Pf. Randstreifen, alle aber mit einer Bogenlaufnummer

798 (8),
814(4),

831(4), 816(4)

60,-

7869 F 1988,  50  Pfg.  Urania,  senkrechter  Dreierstreifen  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  die
Eckrandmarke  oben  ungezähnt  sowie  an  den  beiden  Seiten  zur  Hälfte  ungezähnt,
postfrisch in  einwandfreier  Qualität,  ungefaltet  und unsigniert,  sehr  selten!  (ME 2.500,-++)

804 Uo ** 650,-

7870 1989.  Brief  mit  4er-Block 20 Pf.  SWK, mit  Rand rechts,  dort  =1= 1000 Berlin  30  12.1.89
und Brief Einschreiben 2 X 140 Pf. SWK, senkr. Paar mit Bogenrand rechts, dort =1=. Auch
12.1.89 - beide Ersttag.

831 (2)  -  832
(2) FDC

50,-

7871 1989/91.  Karte  mit  8  X  5  Pf.  Sehenswürdigkeiten,  Paar  und  Streifen  mit  UR,  Brief  mit
Blockteil  12  X  5  Pf.  SWK  Rand  links  und  unten,  Auslandsbrief  waager.Paar  70  Pf
(Umschlag Mittelbug), Brief mit 4er-Block, Rand rechts mit =1=, R-Brief mit 20, 40, 140 Pf.
waager.Paar und Einzelmarke 20 Pf. SWK - für die Einheiten-Sammler.

863 u.a. 60,-

BERLIN MARKENHEFTCHEN

7872 F 1949,  Markenheftchen  Berliner  Bauten  ("100  Jahre  deutsche  Briefmarke"),  postfrisch,
einwandfrei  (ME  700,-)

MH 1 ** 150,-

7873 F 1949,  Markenheftchen  Berliner  Bauten  ("100  Jahre  deutschen  Briefmarke"),  postfrisch,
einwandfrei,  signiert  Schmidl  BPP,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  700,-)

MH 1 ** 150,-

7874 F 1949,  Markenheftchen  BERLINER  BAUTEN  I  postfrisch/ungebraucht,  minimaler
Öffnungsbug,  teils  Farbabklatsch  der  Zwischenblätter  auf  der  Gummierung,  letztes
Heftchenblatt  mit  Anhaftungen  und  dünner  Markenecke

MH 1 **/* 100,-

7875 F 1952,  Markenheftchen  Berliner  Bauten  postfrisch,  übliche  Heftchenzähnung,  einwandfrei
(ME  1.300,-)

MH 2 ** 260,-
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7876 F 1952,  Markenheftchen  Berliner  Bauten  postfrisch,  bis  auf  leichten  Aufschlagbug  im
vorderen  Deckel  einwandfrei  (ME  1.300,-)

MH 2 ** 260,-

7877 F 1962,  Markenheftchen  Dürer,  Reklame  auf  der  4.  Deckelseite  "Vergiss  mein  nicht",
postfrisch,  links  offen,  einwandfrei  (ME  850,-)

MH 3 b ** 200,-

7878 1962/64,  Dürer,  einwandfrei  postfrisches,  noch  geschlossenes  Markenheftchen  in  der
Deckelvariante  "d"  (Werbung  "Georg  Bühler"  auf  4.  Deckelseite),  die  Marken  sind  in  für
Heftchenblätter  überdurchschnittlicher  Zähnung  (ME  220,-)

MH 3 d ** 70,-

7879 1962,  Markenheftchen  Dürer,  Reklame  auf  der  4.  Deckelseite  "Georg  Bühler",  postfrisch,
ungeöffnet,  einwandfrei  (ME  220,-)

MH 3 d ** 50,-

BERLIN ZUSAMMENDRUCKE

7880 F 1949, Berliner Bauten ("100 Jahre deutsche Briefmarke"), komplette postfrische
Zusammenstellung der Heftchenblätter (nicht durchgezähnt) und Zusammendrucke
aus Markenheftchen 1 bzw. Markenheftchenbogen 1, saubere Qualität (ME 6.576,-)

W1-SKZ 2B,
Hbl. 1-4

** 1000,-

7881 1949,  Berliner  Bauten  ("100  Jahre  deutsche  Briefmarke"),  1  Pfg.  im  Heftchenblatt  ohne
Rand  sowie  4,  10  und  20  Pfg.  je  im  waagerechten  Zusammendruck  mit  Reklamefeld,  je
einzeln  auf  Blanko-FDC,  saubere  Qualität

W 5/9/13, Hbl.
4 FDC

80,-

7882 F 1949,  Bauten  I,  10  und  20  Pf  im  Bogenteil  mit  Zwischensteg  mit  den  waagerechten
Zusammendrucken  10+R1+10  u.R1+10  und  R1+20+R1  u.  20+R1,  alle  jeweils  durch
Zwischensteg  verbunden!  Seltene  und  dekorative  Einheit!  (ME  ca.  2.070,-)

W 11-12, 14-
15

** 650,-

7883 1949, 1 Pfg. und 4 Pfg. Berliner Bauten (I) in Einheit von Seitenrand des MHB jeweils mit
HAN 7491.49 gestempelt, dabei SZ 1B, einwandfrei, teils gepr. Schlegel BPP (ME 300,-)

42 HAN, S2
HAN

60,-

7884 F 1949,  Berliner  Bauten  ("100  Jahre  deutsche  Briefmarke")  1  und  10  Pfg.,  postfrisches
Bogenteil  aus  Markenheftchenbogen  mit  2x  SZ  1  A  und  3x  SZ  2  A,  teils  leichte
Gummibeeinträchtigungen,  jeder  Zusammendruck  signiert  Schlegel  BPP,
Markenheftchenbogenteile  mit  durchgezähntem  Zwischensteg  sind  sehr  selten!

SZ 1/2 A ** 500,-

7885 F 1949,  10  und  1  Pfg.  Berliner  Bauten  (I)  Zusammendruck  mit  durchgezähntem  Steg  vom
Bogenrand  mit  HAN  7355.49  (durch  Bogenschnitt  halbiert)  gestempelt,  sehr  seltene
Kombination am Steg gefaltet, sonst einwandfrei, gepr. Schlegel BPP (ME 600,- für HAN +
600,- für Zusammendruck)

SZ 1 A HAN 120,-

7886 1949,  Berliner  Bauten  ("100  Jahre  deutsche  Briefmarke")  1  und  10  Pfg.,  postfrisches
Bogenteil  aus  Markenheftchenbogen  mit  2x  SZ  1  B  und  1x  SZ  2  B,  auf  dem  Seitenrand
HAN  "16169.50",  einwandfrei

SZ 1/2 B HAN ** 50,-

7887 F 1949, 1 Pfg. Berliner Bauten (I) in Einheit von Seitenrand des MHB mit HAN, dabei 725.49,
7355.49  (diese  durch  Bogentrennung  halbiert),  16032.50  und  16169.50  (diese  im  Einheit
SZ 1  B mit  Steg),  postfrisch,  16169.50 ein  Wert  Fingerspur,  die  anderen in  einwandfreier
Qualität  (ME 750,-)

SZ 1B, 42/42
HAN (4)

** 150,-

7888 F 1949,  Berliner  Bauten  ("100  Jahre  deutsche  Briefmarke")  4  und  20  Pfg.,  postfrisches
Bogenteil  aus  Markenheftchenbogen  mit  3x  SZ  3  A  und  2x  SZ  4  A,  teils  leichte
Gummibeeinträchtigungen,  jeder  Zusammendruck  signiert  Schlegel  BPP,
Markenheftchenbogenteile  mit  durchgezähntem  Zwischensteg  sind  sehr  selten!

SZ 3/4 A ** 500,-

7889 F 1949,  Berliner  Bauten  ("100  Jahre  deutsche  Briefmarke"),  postfrisches  Bogenteil  aus
Markenheftchenbogen  mit  3x  SKZ  2  B  und  2x  SKZ  1  B,  teils  leicht  getönt,  jeder
Zusammendruck  signiert  Schlegel  BPP  (ME  2.250,-)

SKZ 1/2 B ** 250,-

7890 F 1952, Berliner Bauten (Post-Werbesprüche), komplette postfrische
Zusammenstellung der Heftchenblätter und Zusammendrucke aus Markenheftchen 2
bzw. Markenheftchenbogen 2, dabei SKZ 3/4 sowie SZ 5/6 doppelt vorhanden,
saubere Qualität (ME 7.405,-)

W17-SKZ4,
Hbl. 5-10

** 1200,-

7891 1949,  10  Pfg.  Berliner  Bauten  (I)  mit  2  Werbefeldern  als  Zusammendruck  gestempelt,
einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  400,-)

W 22 80,-

7892 1949, 1 Pfg. und 4 Pfg. Berliner Bauten (I) in Einheit vom Seitenrand des MHB jeweils mit
HAN 15179.52, 1 Pfg. vorgefaltet (ME 300,-)

S9 HAN, 43
HAN

** 50,-

BERLIN MARKENHEFTCHENBOGEN

7893 F 1949,  Berliner  Bauten  (I),  beide  Markheftchenbogen  ungebraucht,  im  Bilderrahmen
aufgezogen  mit  Fixierung  der  Bogenecke,  übliche  Versandstellen-Faltungen,  teils  stärker
angetrennt,  etwas  fleckig  (ME  13.000,-  für  postfrisch)

MHB 1B,
MHB 2

**/* 650,-

BERLIN GANZSACHEN

7894 F 1948,  Luftpostfaltbrief  mit  Wertstempel  "TAXE  PERCUE  100  PF.“  in  seltener  Type  I
(Posthorn voll  ausgezogene Linie) bedarfsgebraucht ab "BERLIN-NEUKÖLLN 1d 30.8.48"
nach  USA.  Der  Brief  enthält  einen  umfangreichen  Text,  das  dünne  Papier  weist  einige
Bedarfsmängel  (unter  anderem  zwei  kleine  Löcher)  auf.

LF 1 I 160,-

7895 1949,  Ganzsachenkarte  10  Pfg.  Schwarzaufdruck  auf  weißem  dicken  Karton  mit  2  Pfg.
Schwarzaufdruck als  Zusatzfrankatur  im Fernverkehr  ab „BERLIN-CHARLOTTENBURG 2
24.3.49“  nach Ingolstadt,  etwas Beförderungsspuren,  geprüft  Schlegel  BPP

P 1 b, 1 80,-
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7896 1949, 10 Pfg. Ganzsachenkarte Schwarzaufdruck, gelbliches  Papier, bedarfsgebraucht ab
"BERLIN-CHARLOTTENBURG  2   31.3.49"  (letzter  Tag  der  Gültigkeit)  nach  Berlin  W  30,
geprüft  Schlegel  BPP

P 1 d 60,-

7897 1952, Ganzsachenkarte 8 Pfg. Berliner Bauten oben und unten gezähnt, bedarfsgebraucht
im Ortsverkehr ab "BERLIN-CHARLOTTENBURG  2 s 18.3.55" nach Hermsdorf. Die Karte
weist am linken Rand einen kleinen Einriss auf, sonst gute Qualität, geprüft Schlegel BPP.
(400,- ME)

P 12 I 80,-

7898 1955,  Doppelpostkarte  mit  Wertstempel  20  Pfg.  Olympiastadion,  bedarfsgebraucht  von
WINNIGSTEDT  nach  Einsiedeln  in  der  Schweiz  und  von  dort  zurück.  Karte
zusammenhängend  und  mit  viel  Text.  Leichte  Beförderungsspuren,  in  der  Form  selten.

P 17 100,-

7899 1950,  10  Pfg.  Sonderkarte  "100  Jahre  Oberpostdirektion  Berlin"  mit   Wertstempel
Währungsgeschädigte,   bedarfsgebraucht  ab  "(1)  BERLIN-MARIENDORF  5.7.50"

P 22 50,-

7900 F 1948, seltenes Aerogramm in Variante I gestempelt BERLIN-WANNSEE / 10.9.48 sowie in
Variante  II  ab  BERLIN-NIKOLASSEE  21.12.48,  beide  in  die  USA  mit  viel  Text  in  guter
Qualität

LF 1 I / II 200,-

7901 F 1949,   Orts-Ganzsachenkarte  10  Pfennig  SA  Type  =b=,  weiß,  dicker  Karton,  mit
Maschinenstempel  Berlin-Charlottenburg  2  =s=  28.3.49  im  Ortsbereich.  Sehr  viel  Text,
saubere  Erhaltung.  Nachsendung  Dahlem  -  Lichterfelde  West.  In  der  Aufbrauchzeit
verwendet.

P 1 =b= 140,-

7902 F 1949,   Orts-Ganzsachenkarte  10  Pfennig  SA  Type  =d=,  gelblich,  mit  Maschinenstempel
Berlin-Charlottenburg  2  =s=  26.2.49  nach  Steglitz.  Beste  Grüße  von  Herrn  Wieland  an
Herrn  Becker.

P 1 =d= 95,-

7903 F 1949,  Fern-Ganzsachenkarte 12 Pfennig SA Type =d=, gelblich, dünner Karton, ab Berlin-
Schmargendorf  14.2.49  nach  Frankfurt/Main.  Sehr  viel  Text,  der  Absender  aus  Potsdam,
SBZ.  Signiert  mit  Type  Schlegel  BPP.

P 2 =d= 100,-

7904 F 1949,   Ganzsache  8  Pf.  Bauten  erste  Ausgabe  mit  Zusatzfrankatur  2  X  1  Pf.  Bauten  mit
HAN 5628.48 2 und 1.- DM Bauten als Einschreiben und Eilzustellung ( 10 + 40 R, 60 Eil )
Berlin-Charlottenburg  2  =as=  8.8.49  nach  Duisburg  10.8.49  Ankunft.  Absender  die
Versandstelle.

P 4 + 42(2)
HAN + 57

90,-

7905 1949/50,   drei  Ganzsachen  8  Pf.  erste  Ausgabe  mit  Zusatzfrankatur  2  X  1  Pf.  Bauten
Fernkarte,  2  X 1  Pf.  ,  und 5  Pf.  LP-Fernkarte,  2  X 6  Pf.  Auslandskarte  (eine Marke Ecke
verkürzt).  Dazu Fragekarte  8  Pf.  mit  2  X 1  Pf.  Bauten als  Fernkarte  -  alle  ab Berlin.

P 4  -  P 7 F 50,-

7906 1949/56,  zwei Ganzsachen 10 Pf. erste Ausgabe mit Zusatzfrankatur 1 und 4 Pf. bzw. 5 Pf.
Bauten I als Fernkarte Luftpost ins Bundesgebiet.  Antwort-GA 10 Pf. mit Vermerk unter 5.
Anschriftzeile ab Bad Aibling 7.4.56 nach Berlin - Zimmeranfrage. Dazu FP 4 gebraucht

P 5  -  P 15 A 50,-

7907 1957,   Auslands-Doppelkarte  ab  Berlin-Charlottenburg  2  11.4.57  nach  Schweden.
Ungetrennt  zuzrück  ab  Linköping  20.8.57  nach  Berlin

P 9 70,-

7908 1950,   Sonderganzsache  8  Pf.  100  Jahre  OPD  Berlin  ungebraucht,  dazu  Karte  ohne
Wertstempel  mit  Einladung  Dr.  Holthöfer  mit  Neujahrswünschen.

P 10 - 60,-

7909 F 1949, Berliner Bauten (I),  8 Pfg.  und 10 Pfg.  Ganzsache gezähnt ungebraucht,  jeweils im
kompletten  (?)  Druckbogen  von  8  Karten,  oben  und  unten  ungezähnt,  mittig  mit  doppelt
gezähntem  Steg,  10  Pfg.  Bogen  nach  der  5.  Karte  geteilt,  teils  kleine  Stauchungen,  im
Bilderrahmen aufgezogen, für den Spezialisten um Druckbogenklischee-Nummern ergänzt
(ME 1.560,- für lose Stücke)

P 12 II (8), P
13 II (8)

(*) 400,-

7910 1954,  Ortsganzsache 8 Pf. gezähnt unten ( also oberste Karte aus dem 8er-Streifen ) mit
Maschinenstempel Berlin-Charlottenburg 2 25.10.54 nach Wilmersdorf.

P 12 II 80,-

7911 1954,   Fernganzsache  10  Pf.  gezähnt  oben  und  unten  ab  Maschinenstempel  Kassel  7
9.11.54  nach  Berlin  N  113  -  Ostsektor.  Und  mit  lateinischem  Text  von  Herrn
Senatspräsident  Krause.

P 13 II 50,-

7912 1958,  Fernganzsache 10 Pf. gezähnt unten ( also oberste Karte aus dem 8er-Streifen ) ab
Berlin-Charlottenburg 2 =w= 28.5.58 nach München. Recht später Aufbrauch

P 13 II 60,-

7913 1954/55,   Luftpost-Ganzsache  15  Pf.  mit  60  Pf.  Bauten  als  Eilzustellung  ab  Berlin-
Tempelhof  1  12.11.55 nach Köln.  Dazu gleiche Karte  mit  2  X 15 Pf.  Bauten als  LP-Karte
Europa,  Tarifporto  20 + 15 LP,  ab Zentralflughafen 10.1.54 nach Wien

P 16 40,-

7914 1957,   Antwort-Ganzsache  10  Pf.  dritte  Bautenausgabe  ab  Wirsberg  2.4.57  nach  Berlin-
Charlottenburg.  Typischer  Text  Jugendherberge  an  Anfrage,  senkrechter  Bug  linke  Seite.

P 21 A 60,-

7915 F 1951, 10+5 Pf. Ganzsache Philharmonie in seltener Variante II mit links unten zweizeiliger
Zudruck  "50  Jahre  Berliner  Ganzsachen-Sammler-Verein"  in  gebrauchter  Erhaltung,
gestempetl  "MÜNCHEN  14  10.7.51"  nach  Harste,  Karte  mit  üblichen  leichten
Gebrauchsspuren,  keine  Signatur  mit  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1300,-)

P 23 II 250,-

BERLIN BESONDERHEITEN

7916 1945, Brief  der  US-Army nach West Orange, New Jersey vom 31.8.1945, Absender APO
469 (= Berlin),  ohne Zensur-Vermerk,  Briefe aus 1945 nicht  häufig

30,-
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7917 1950,  TELEGRAMM-ANTWORTSCHEIN,  Text  "Dieser  Schein  berechtigt  innerhalb  von  3
Monaten  zur  unentgeltlichen  Aufgabe  eines  Telegrammes  bis  zur  Höhe  des
vorausgezahlten  Betrages."  Der  Schein  zu  einem  Telegramm  aus  Göteborg  (Schweden)
wurde beim Postamt BERLIN W 35  am 10.2.1950 ausgestellt.  Bis auf  leichte senkrechte
Faltung in guter  Qualität.

150,-

7918 1953,  unfrankierte  Postsache,  Absender  "Senatsverwaltung  für  Post-  und
Fernmeldewesen"  per  Postschnelldienst  ab  "BERLIN-CHARLOTTENBURG  9"  nach
Neukölln.  Der  Beleg  ist  mit  5  "Postschnelldienst"-Aufklebern  (versch.  Trennungen  bzw.
Druck-Ausführungen)  auf  eine  Albumseite  montiert.

80,-

7919 1947,  Rechte  Seite  #45  Einlieferungsbuch,  die  linke  Seite  als  Kopie  dazu,  mit  2  X  10  Pf.
Ziffern  als  Gebühr  1  Paket  und  40  Pf.  als  Gebühr  für  2  Pakete  mit  Aufgabe  Berlin  N  96
Zweigpostamt  Togestraße  2.9.47.

918 (2)  -  954 40,-

7920 1947, Streifband Drucksache mit 30 Pf. Ziffer EF ab Handrollstempel Berlin-Charlottenburg
2  16.11.47  an  den  RIAS  Winterfeldstraße.  Dazu  Streifband  60  Pf.  AS  als  EF
Handrollstempel  Berlin-Lichterfelde  3   -.6.47  nach  Hamburg.  Bedarfsbelege

928 EF  -  956
EF

60,-

7921 1948,  POSTSCHECKBRIEF  S74  als  EINSCHREIBEN  mit  10  und  60  Pf.  AS  ab  Berlin-
Steglitz  1  15.6.48  an  das  PSchA  Berlin  NW  -  Dorotheenstraße.  Recht  seltene  Version
ermäßigte  Gebühr  und  Einschreiben.  Leichter  Mittelbug,  Bedarfsbeleg.

946 + 956 120,-

7922 1947/48, Anschriftteil  Drucksache höchste Gew.-Stufe mit Nachnahme ( 60 + 40 NN ) mit
1.-  RM  Taube  (großer  Einriss)  EF  Berlin  NW  7  14.7.48  nach  Thüringen.  Zeitungs-
Drucksache mit Nachnahme ( 16 + 40 NN ) mit 8 und 4 X 12 Pf. Ziffer Belin SW 11 4.4.47
nach Schöneberg

959 EF  -
917+920(4)

50,-

7923 F 1946,  Kriegsgefangenenkarte  mit  30  Pfennig  Bär  als  EF  ab  Berlin  SW  11  15.3.46  nach
England.  Sehr  seltene  Form,  nur  nach  England  mit  Gebühr  nötig  und  möglich.  Sonst
gebührenfrei.  Kleine  Beeinträchtigungen.

SBZ 7 80,-

7924 1947/48,   Auslandsbrief  mit  Einschreiben  ca  23  X  15,5  cm mit  60  Pf.  und  2.-  RM Taube
Berlin N 96 15.3.48 nach Stockholm. Dazu 6 Briefe mit Kontrollrat I und II MiF, 2 Stück nur
Ziffern, 1 X 24 Pf. Stephan. 1 X R-Brief mit 30, 40 und 2 X 80 Pf. AS nach USA, dort 2 X 5c
Portomarke Postverzollung. Alle etwas Spuren, 30 Pf. Ecke defekt.

960 + 956  -
918(5)  -
932EF -

918+954

50,-

BERLIN LUFTPOST

7925 F 1954,  60  Pf.  Luftpostfaltbrief  aus  "1  Berlin-Charlottenburg  2  19.12.54"  nach  Sao  Paulo  /
Brasilien,  rückseitig  gelocht  in  sonst  guter  Qualität

LF 6 100,-

BERLIN ROHRPOST

7926 1956,  Fernbrief Luftpost, Rohrpost München und Eilzustellung ( 20 + 5 LP, 20 RP, 60 Eil )
mit  5,  2  X  25  und 50  Pf.  Bauten  ab  Berlin-Schmargendorf  13.7.56  -20  über  München TA
14.7,56  -11  Zustellung  Bote  =80=

44, 50(2) + 53 60,-

7927 F 1953,  Luftpostbrief  Inland  21  -  40  Gramm (  40  +  2  X  5  LP )  mit  Rohrpost  15  Pfennig  ab
Berlin  W  15   28.5.53   13.10  Uhr  mit  5  Pfennig  und  60  Pfennig  Bauten  I  nach  Mainz,
Leitvermerk:  über  Frankfurt/Main.  Sehr  seltene  Portostufe  bzw  Kombination,  Umschlag
deutliche Spuren. Bei dem Gewicht unvermeidlich. Rohrpost unter der Erde, dann Luftpost.

44 + 54 200,-

7928 F 1952,   Ortskarte  8  Pfennig  mit  Rohrpost  15  Pf.  ab  Berlin-Charlottenburg  4   Postamt
Leibnizstraße   4.1.52   8.50  Uhr  nach  W  35  Frobenstr.  mit  Ankunft  9.10  Uhr.  Geringster
Zuschlag und schnellste Beförderung zur 2. Zustellung. Und mit Tarifporto 23 Pfennig. War
Los 1015 Zuschlag 210.- bei 29. Auktion.

46 + 48 140,-

7929 1954/56,   Rohrpost-Ortsbrief  30 Pf.  (  10 + 20 RP )  mit  2 X 15 Pf.  Bauten Berlin N 65=v=
7.6.56  über  N  65  =cc=   14.20  nach  W 30  in  die  Rankestr.  Dazu  RP-Ortsbrief  3  X  10  Pf.
Bauten  Fensterumschlag  (kl.  Einriss)  Berlin-Zehlendorf  1   31.12.54  nach  Schöneberg.

48 (2)  -  47(3) 100,-

7930 1956,  Ortsbrief mit Rohrpost und Eilzustellung ( 10 + 20 RP, 60 Eil ) mit 2 X 25 Pf. Bauten
und 2 X 20 Pf. Bauten-Ergänzung ab Berlin-Charlottenburg 9  8.1.56  18.20 an den RIAS
Berlin-Schöneberg , über Fernamt 1. Eingang Chef vom Dienst  20.20 Uhr.

50(2) + 113(2) 60,-

7931 F 1956,   Ortsbrief  mit  Rohrpost  und  Eilzustellung  (  10  +  20  RP,  60  Eil  )   )  mit  3  X  30  Pf.
Bauten  als  MeF  ab  Berlin  N  65  9.1.56   13.20  Uhr  nach  Berlin-Steglitz  -  über  Fernamt  1
15.46.  Zustellung  durch  Bote  =55=

51 (3) 80,-

7932 1956,   Ortsbrief  mit  Rohrpost  (  10  +  20  RP  )  mit  30  Pf.  Bauten  als  EF  ab  Berlin-
Charlottenburg 1  30.6.56 -12 nach Friedenau 30.6.56  12.10 Uhr Ankunft, rechtzeitig zur 2.
Zustellung, Umschlag zwei Büge.

51 60,-

7933 1955,  Ortsbrief mit Rohrpost und Eilzustellung ( 10 + 20 RP, 60 Eil )  ) mit  90 Pf. Bauten
als  EF  ab  Berlin  W  57   8.10.55   13.40  Uhr  nach  Berlin-Frohnau  -17  Uhr  Ankunft,  etwas
Beförderungsspuren.

56 EF 40,-

7934 F 1954,  Auslandsbrief  Tarif  III  40  Pf.  mit  Rohrpost  20  Pf.  und  LP  Europa  15  Pf.  und
Eilzustellung 60 Pf. - Tarifporto DM 1,35 Berlin-Wilmersdorf 1 4.9.54 18-19 Uhr über SW 11
20.10  Uhr(LP-Leitstelle)  nach  Frankreich.  Über  Nizza  nach  Lyon  6.9.54  Ankunft.  Aus  der
Gunn-Sammlung.  Etwas  Spuren.

57, 44, 99 80,-
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7935 F 1954, Luftpostbrief  Inland 25 Pfennig mit  Rohrpost  zum Flughafen 15 Pfennig -  Tarifporto
40 Pfennig mit  40 Pfennig Berühmte Männer I  ab Berlin W 15 =w=  9.3.53 -18 Uhr, dann
Minutenstempel W 15  17.30 zur LP-Leitstelle bzw. Zentralflughafen - weiter nach Frankfurt
/ Main. Sehr seltene Form der EF - hier mit Männerserie.

100 100,-

7936 1961,  Auslandsbrief  Rohrposat  zum Flughafen,  LP Europa und Eilzustellung (  40,  20  RP,
15  LP,  60  Eil  )  Tarifporto  DM  1,35  mit  4  X25  Pf.  5  und  30  Pf.  Stadtbilder  Berlin-
Charlottenburg  11  112.4.61  über  FA  1  nach  England.  Die  25  Pf.  als  4er-Block,  dazu
seltenes  Aufgabeamt.  Aus  der  Gunn-Sammlung.  Gebrauchsspuren

147(4), 141,
148

65,-

7937 1957,  Ortsbrief mit Einschreiben, Rohrpost und Eilzustellung ( 10 + 50 R, 20 RP, 60 Eil )
mit 2 X 70 Pfennig Stadtbilder ab Zweigpostamt Berlin-Charlottenburg 7 - im Bahnhof Zoo -
30.12.57  -17  Uhr  über  Fernamt  FA  1  17:57  in  die  Clausewitzstraße  Bote  =178=,  Empf.
geschlossen  und  31.  Dez.  erneut.  1  Marke  li'oben  Ecke  rund  und  links  kleine
Klammerlöcher.

152(2) 65,-

7938 F 1959,  Luftpost-Langumschlag als LP Inland, Rohrpost, Einschreiben und Eilzustellung ( 25
+ 20 RP, 50 R, 69 Eil  )  mit 5, 50 Pfennig und 1.- DM Bauten II  Berlin W 35 17.9.59 nach
Hamburg.  Auf  Klingeln nicht  geöffnet,  großer  Ra :  Abgewiesen an Briefzustellung TA Abf.
W. Brief  senkr.  Mittelbug.

153, 141, 150 80,-

7939 F 1962,  Ortsbrief über 20g mit Rohrpost und Eilzustellung ( 20 + 20 RP, 60 Eil ) Tarifporto 1.-
DM mit 1.- DM Stadtbilder als EF mit SST. Berlin-Charlottenburg 1 20.1.1962 Friedrich der
Grosse  nach  Spandau  23.1.62  Bote  =14=  -  entweder  SST  mit  festem  Datum  oder  recht
lange  Laufzeit,  aber  Spandau  !!

153 EF 80,-

7940 F 1956,   Ortsganzsache  8  Pf.  Bauten  dritte  Ausgabe  mit  Zusatzfrankatur  10  Pf.  und  70  Pf.
Bauten als Rohrpost-Eilzustellung ab Berlin-Charlottenburg 11  3.2.56 12-13 Uhr nach SO
36  12.20 Uhr Bote =5=, die 70 Pfg. mit Bedarfszähnung.

P 18 + 47,
123

120,-

7941 1956,   Ortsganzsache  8  Pf.  Bauten  dritte  Ausgabe  mit  Zusatzfrankatur  60  Pf.  Bauten
Eilzustellung  ab  Berlin  SW  11  3.1.56  -19  nach  Neukölln,  Zustellung  durch  Boten  =12=

P 18 + 54 40,-

7942 F 1956,   Ortsganzsache  8  Pf.  Bauten  dritte  Ausgabe  mit  Zusatzfrankatur  80  Pf.  Bauten  als
Rohrpost-Eilzustellung ab Berlin-Charlottenburg 4  13.4.56 -16 nach Wannsee mit Ankunft
18.10 Uhr, bügig.

P 18 + 55 120,-

BERLIN ZENSUR

7943 1947, Brief, erst mit 24 Pf. Ziffer Kontrollrat Berlin NW 87 nach Tirol, Österreich. Dann mit
5,6  und  40  Pf.  Ziffer  Kontrollrat  nachfrankiert  und  Stempel  Berlin  SW  61   9.1.47.  In
Österreich  Zensur  franz.  Zone  mit  Oval-Stempel   =IKA=  und  Prüfernummer  =44=.  Der
Absender:  Berge  über  Nauen  Westhavelland.

925 +
915,916,929

50,-

BERLIN POSTSCHNELLDIENST

7944 F 1949,  Schnelldienstbrief  1.-  DM mit  verklebter  Sondergebühr  Abholung aus der  Wohnung
40  Pf.  Hier  mit  15  Pfennig  und  5  X  25  Pfennig  SA  ab  Berlin  Charlottenburg  6   29.3.49
17.00  Uhr  über  Linie  =A=  nach  Temoelhof,  Ankunft  18.20  Uhr  an  Herrn  Krug  in  die
Parkstraße.  Sehr  dekorativer  Brief  mit  recht  seltener  Markenkombination.

6, 10(5) 240,-

7945 F 1949,  Postschnelldienstbrief  Tarif  I  1.-  DM  mit  4  X  25  Pf.  Schwarzaufdruck  ab  Berlin-
Mariendorf  =a= 23.3.49,  dann Minutenstempel  11.00 Uhr  über  Linie  =A= nach Tempelhof
13.10 Uhr, in die Parkstraße, Mit der 25 Pfennig MeF sind im ersten Monat zwischen 3 und
5 Belegen bekannt . Absender ist die Geschäftsstelle für pol. rass. u. relig. Verfolgte.

10 (4) 540,-

7946 F 1949, Amtlicher Umschlag Eröffnungsfahrt mit 1.- DM SA ab Berlin SW 11 =a= 1.3.49  8.40
Uhr über Linie =b= nach Dahlem an Amtsvorsteher Alfred Noack in die Königin-Luise-Str. -
mit  Einlageblatt,  dieses  ergänzt  mit  Maschine:  Mit  freundlichen  Grüßen  und  Unterschrift
=Joachim=.  Recht  seltene  Version  mit  Ankunftstempel  erste  Fahrt,  und  kein  Holthöfer-
Beleg-

17 160,-

7947 F 1949, Schnelldienstbrief 1.- DM SA ab Berlin W 35  29.3.49 16.00 Uhr  über Linie =A= nach
Tempelhof   18.20  Uhr  Ankunft.  Absender  Samenhandlung  Schmidt  an  Herrn  Krug  in  die
Parkstraße.  Sauberer  Beleg  aus  der  Aufbrauchs-Zeit  der  Schwarzaufdrucke.

17 160,-

7948 F 1949, Schnelldienstbrief über 20 Gramm im ersten Tarif - Gebühr 2.- DM mit 2.- DM
SA als EF ab Berlin-Grunewald 19.3.49  18.20 Uhr über Linie =C= nach W 15. Aufgabe
Samstag nach Abgang der letzten Fahrt, über Nacht gelagert und am Sonntag 20.3.49
7.30 Uhr mit der ersten Fahrt in die Pariser Straße. In dieser Form mit der EF dürften
keine 5 Stück existieren. Absolutes Topstück für die PSD-Sammlung. Signiert
Schlegel BPP und dazu Attest Schlegel. Aus der Gunn-Sammlung.

18 EF 2400,-

7949 F 1949,  Postschnelldienstbrief  im  zweiten  Tarif  80  Pfennig  mit  80  Pfennig  RA  ab
Zweigpostamt -  jetzt  gebührenfrei  -  ab Berlin-Zehlendorf  2   13.7.49  3-4 Uhr  Nachmittags
über Zehlendorf 1  16.30 Uhr mit Linie =D= nach Reinickendorf Ost 1 Ankunft 20.00 Uhr -
an  den  Flugplatz  Tegel,  Haupt-Fahrbereitschaft.  Zus.  L  1  rot  Postschnelldienst.  Brief  mit
leichtem  Mittelbug

32 EF 240,-

7950 F 1949, Schnelldienstbrief 1.- DM im ersten Tarif mit 1.- DM Rotaufdruck als EF ab
Berlin W 15 12.5.49  14.00 Uhr über Linie =C= nach W 30 in die Motzstraße, Ankunft
15.20 Uhr und Zustellung durch Boten =9=. Absender ist das Berliner Stadtkontor
West in der Bismarckstraße. Umschlag etwas Spuren, signiert Schlegel BPP und
dazu Befund Schlegel aus 1979.

33 EF 1200,-
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7951 F 1949, Schnelldienstbrief 1.- DM im ersten Tarif mit 1.- DM Stephan, Marke etwas Fehler, ab
Berlin-Charlottenburg 4  27.5.49  8.40 Uhr über Linie =D= und NW 40 an das Bezirksamt
Spandau mit  Ankunft   14.50 Uhr.  Signiert  Schlegel  BPP. Trotz Markenfehler nicht häufige
Frankatur im ersten Tarif.

40 EF 200,-

7952 F 1950,  Schnelldienstbrief im Tarif II  80 Pfennig mit 10 und 20 Pf. Bauten VS, auf der RS 10
X 1 Pf. und 10 X 4 Pf. Bauten - zusammen 23 Marken - ab Zweigpostamt Berlin-Grunewald
2  1.6.50 18-19 Uhr über Linie =A= nach Mariendorf in die Maschonstraße. Vorderseite mit
7 Minutenstempeln. Dazu L 1 blau Postschnelldienst Berlin. War Los 1293 der 29. Auktion,
Bieter  leider  verstorben.  Einer  der  sehr  wenigen  Belege  mit  über  20  Marken  im  PSD,
Bedarfszähnung.

42(10),
43(10), 47,49

280,-

7953 F 1949,  Schnelldienstbrief im Tarif  II   80 Pfennig mit 10 X 8 Pf. Bauten ab Berlin-Steglitz 1
10.9.49  19.40 Uhr über Linie =C= nach Berlin-Grunewald 21.00 Uhr Ankunft. Als MeF mit
der  8-Pfennig-Wertstufe  sehr  selten.  Mit  Durchgang  W  35  -  W  30  -  Wilmersdorf  1   -
Charlottenburg  4.  Natürlich  Beförderungsspuren.

46 (10) 120,-

7954 1952,  Fensterumschlag als Postschnelldienst gegen Empfangsschein ( 80 + 40 RSch) mit
2  X  10  (rechte  Marke  Einriss)  und  2  X  50  Pf.  Bauten  Beerlin-Reinickendorf  -  Ost  1  =m=
29.3.52  -16,  dann  Minutenstempel  15.50  Uhr  Linie  =D=/65  nach  Hermsdorf  18.20  Uhr
Ankunt.

47(2) + 53(2) 60,-

7955 1953,  Schnelldienstbrief 1.- DM mit 5 X 20 Pf. Bauten I als MeF Zwischentarif 21 - 100g ab
Berlin-Charlottenburg 2  9.11.53  20.10 Uhr über Linie =C= an das Amtsgericht mit Ankunft
Charlottenburg 5  20.30 Uhr - nach 20 Minuten beim Empfänger, gute Bedarfszähnung.

49 (5) 70,-

7956 1953,  Schnelldienstbrief 80 Pf. mit 4 X 20 Pf. Bauten I als MeF ab SW 69  11.7.53  12.10
Uhr  Linie  =D=  über  N  65  nach  Wittenau   21.7.53   14.20  Uhr.  Stempel  10  Tage  verstellt.
Schnelldienstbrief  8  X  10  Pf.  Bauten  Berlin-Charlottenburg  9  8.5.53  nach  Wittenau,  unen
gelocht.  Dazu  Anschriftteil  PSD-Brief  4  X  20  Pf.  Bauten  Berlin-Reinickendorf  3  nach
Lichtenrade.

49 (4)  -  47
(8)  -  49 (4)

/ 60,-

7957 F 1952,    Fenster-Langumschlag  (  mit  Anschrift  )  als  Postschnelldienstbrief  gegen
Empfangsschein  (  80  +  40  RSch  )  mit  2  X  20  Pfennig  und  80  Pfennig  Bauten  ab  Berlin-
friedenau  1  =lg=  1.12.52  9.50  Uhr  übere  Linie  =B=  nach  Steglitz  10.10  Uhr  Ankunft,
Laufzeit  20  Minuten.  Zugestellt  durch  Boten  =6=.  Kleine  Beförderungsspuren

49(2) + 55 200,-

7958 F 1955,   Schnelldienstbrief  im  Tarif  II   21  -  100g  1.-  DM  mit  4  X  25  Pf.  Bauten  ab  Berlin-
Charlottenburg  1   1.2.55  nach  Charlottenburg  9   18.50  Uhr  Ankunft,  Bote  =13=  etwas
Spuren  an  Marken,  Ecken  rund  mit  Knick.

50 (4) 80,-

7959 1951, Fensterumschlag Schnelldienstbrief 80 Pf. mit 2 X 40 Pf. Bauten waager. Paar Berlin-
Wilmersdorf  2  2.5.51 -15 über  Wilmersdorf  1   15.10 Uhr  Linie  =C= nach W 30 15.40 Uhr
Ankunft.

52 (2) 40,-

7960 F 1952,   Fenster-Langumschlag  als  Postschnelldienst  gegen  Empfangsschein  (  80  +  40
RSch) mit 3 X 40 Pf. Bauten waager. 3er-Streifen ab Berlin-Friedenau 1  4.12.52 12.20 Uhr
Linie =B= nach Steglitz  12.40 Uhr Ankunft. Sendung gegen Empfangsschein, egal welche
Form, sind recht selten.

52 (3) 100,-

7961 F 1950,  Schnelldienstbrief im Tarif II  übere 20g DM 1,50 mit 3 X 50 Pf. Bauten ab Berlin SW
29  30.8.50 8.20 Uhr über SW 11  8.40 Uhr Linie =C= nach Berlin-Charlottenburg 4  9.10
Uhr Ankunft.

53 (3) 110,-

7962 F 1952,  Briefumhüllung ca.  24,3 X 22,8 cm als  Schnelldienstsendung über  100 Gramm DM
1,50  mit  3  X  50  Pfennig  Bauten  I  innerhalb  des  Zustellbereichs  Berlin  SW  11   20.12.52
15.10  Uhr  in  die  Wartenburgstraße.  Zustellung  durch  Boten  =11=.  Durch  Schnelldienst
sofortige  Zustellung  erreicht,  direkte  Nachbarschaft  zum  Postamt  hinter  Obentrautstraße.

53 (3) 95,-

7963 1950,   Schnelldienstbrief  80 Pf.  Bauten I  als  EF ab Berlin-Charlottenburg 9  8.12.50  9.40
Uhr  Linie  =C= nach Spandau 11.00 Uhr  -  an Johannesstift,  Umschlag Falte.

55 EF 40,-

7964 1951,   Schnelldienstbrief  1.-  DM  Bauten  I  als  EF  Zwischentarif  21  -  100g  ab  Berlin-
Zehlendorf  1  12.11.51   14.10  Uhr  über  Linie  =C=  nach  Wilmersdorf  16.20  Uhr  Ankunft.
Rückseite  Einriss  mit  Tesa  unterlegt,  aber  hinten.

57 EF 50,-

7965 F 1951,   Umschlag ca 23,5 X 17 cm, 2seitig geöffnet, als Schnelldienst über 20 Gramm DM
1,50 mit 50 Pfennig Bauten und 1.- DM Grünaufdruck ab Berlin-Britz 1 =c= 5.1.51 -16, dann
Minutenstempel =a= 17.00 Uhr über Lonie =C= nach Charlottenburg 4  19.50 Uhr, Bote =5=
an  Berliner  Bank.  Dazu  Attest  Schlegel  BPP.  Absender  waren  die  Efha-Werke  (  feine
Wurstwaren  ),  Brief  mit  kleinen  Beeinträchtigungen.

67 + 55 280,-

7966 F 1951,  Schnelldienstbrief  21  -  100  Gramm  mit  Abholung  aus  der  Firma  -   mit  Absender-
Freistempel  =130=  der  der  Hydra  Kondensatoren  ab  Berlin  N  20  14.3.51  über  Linie  =C=
nach  Charlottenburg  4.  Umschlag  hatte  !!  3seitige  Banköffnung,  diese  wieder  verklebt,
etwas  verkleinert.  RS  5  Durchgangsstempel  und  dazu  Ankunft  14.00  Uhr.  Bote  =8=  und
Bankeingang  der  Berliner  Bank.  Sehr  seltene  Gebührenkombination.

AFS 130,-

7967 F 1950, Schnelldienstbrief gebührenfrei, Absender Posttechnisches Zentralamt ab Berlin N 65
=cc=  27.9.50   10.20  Uhr  Linie  =A=  über  SW  61  12.00  Uhr  nach  Tempelhof  12.00  Uhr
Ankunft.  Mit  Bote  =6=  in  die  Ringbahnstraße

Postsache 95,-

7968 F 1953, Umschlag ca 23 X 16 cm als Schnelldienstbrief gebührenfrei, Absender Rentenstelle
PA 15 Lietzenburger Straße ab W 15 5.12.53 10.30 Uhr über Linie =C= nach Wilmersdorf
10.40 Uhr Ankunft, Laufzeit 10 Min. Brief senkrechter Mittelbug

Postsache 80,-
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7969 F 1948,  12  Pfg.  Schwarzaufdruck  auf  Postkarte  nach  Pirna/Elbe,  Nachgebühr-Stempel  und
hsl.  "18"  sowie  Klebezettel  "Zurück,  Briefmarken  mit  Überdruck  'Berlin'  nach  dem
sowjetischen  Sektor  und  der  Ostzone  nicht  zulässig",  selten,  gute  Qualität

5 120,-

SOWJETISCHE ZONE

7970 F 1945,  Postkarte,  ohne  Datum  im  Text,  mit  6  Pf.  und  40  Pf.  AH,  beide  geschwärzt,  mit
Stempel  rot  Liegnitz  =n=  18.5.45  (  Schlesien  )  als  Eilbote  nach  Anklam  Land  23.5.45
Eingangsstempel.  Empfänger  mit  Angabe  Gnevezin  bei  Anklam.

150,-

7971 F 1945, Umschlag ca. 21,5 X 16 cm als Ortsbrief über 20 g Kreispost Altenburg (Thür) 6.7.45
an  das  Finanzamt.  Die  Gebühr  als  Nachgebühr  =16=  vom  Empfänger  erhoben.  Dazu
Fotoattest  Herpichböhm  für  2  Belege,  hier  der  untere  aus  der  Abbildung.

80,-

7972 F 1945,  12  Pfg.  dkl'rosarot,  amtliche  Versuchszähnung  10  ½  (nur  senkrecht)  von
Großröhrsdorf, postfrisch mit hauchfeinen Anhaftungen, sehr seltene Marke in der seltenen
Farbe! Altsigniert sowie geprüft Ströh BPP (ME 2.500,-)

46 E b ** 350,-

7973 F 1946,  12+88  Pfg.  Wiederaufbau,  Probedruck  lebhaftrot  auf  graustichigem  Papier,
einwandfrei  postfrisches  Randstück,  einwandfrei,  ohne  jegliche  Signaturen  mit  Fotoattest
Ströh  BPP  (noch  für  F  II)  (ME  750,-)

65 P II ** 130,-

7974 F 1945,  6  Pfg.  Bodenreform  grün  auf  Papier  mit  fallender  Papierstreifung,
Postmeistertrennung  von  Wittenberg  vierseitig  gezähnt,  sauber  über  Eck  gestempelt,
einwandfrei  mit  rücks.  Originalgummi,  geprüft  Ströh  BPP  (ME  500,-)

85 y a A 100,-

7975 F 1945,  12  Pfg.  Bodenreform  lebhaftlilarot,  Postmeistertrennung  von  Wittenberg,  nur
waagerecht  gezähnt,  glasklar  gestempelt  in  Naumburg  auf  Briefstück,  geprüft  Ströh  BPP
(ME  450,-)

86 wb B 100,-

7976 F 1945,  12  Pf.  Schiller  lebhaftkarminrot  auf  gutem  v  -  Papier,  einwandfrei  postfrisch  vom
linken  Seitenrand,  sign.  Ströh  BPP  (ME  550,--)

97 AX a v ** 120,-

7977 F 1946,  Blockausgabe  Nationaltheater  Weimar,  dabei  die  6  Pfg.  in  der  noch  nicht
katalogisierten  Zwischenfarbe  Dunkelolivbraun,  Block  in  Type  V  und  in  Originalgröße,
sauber  entwertet  "WEIMAR  30.3.46",  noch  mit  Originalgummi,  einwandfrei,  vorhandene
Büge und Papierporen stellen lt. Attest keinen Mangel dar, ohne Signaturen mit Fotoattest
Dr.Jasch BPP 03/2022 (ME -,-)

Bl. 3 Ba ya 250,-

7978 F 1952,  Einlieferungsschein  C  62  über  Ferngespräch  /  evtl.  Telegramm  -  mit  15  Pfennig
Köpfe  EF  Eisenach  2   6.3.52.  Als  EF  im  Michel  noch  immer  ohne  Bewertung.

217 EF 320,-

7979 1948,  16  Pfg.  Virchow in  seltener  Farbe  grünlichblau  im postfrischen  Viererblock  aus  der
linken  oberen  Ecke,  einwandfrei,  geprüft  Paul  BPP

218 d (4) ** 65,-

7980 F 1949,  Vordruckkarte  C139  b  ZEITUNGSSACHE  mit  3  X  20  Pf.  Köpfe  und  20  Pf.  AS
Maschinenaufdruck  Plauen  Vogtl.  17.2.49  für  Nachlieferung  von  4  Stück
Zentralverordnungsblatt  an  ZVA  Berlin  NW  -  dort  Stempel  Nachgeliefert.

219(3)+189 180,-

7981 F 1948, 20 Pfg. Käthe Kollwitz im postfrischen Viererblock aus der linken unteren Bogenecke
mit senkrechtem Borkengummi, seltene Einheit, linker Rand beschnitten

219 ay (4) ** 80,-

7982 F 1948,  Köpfe  I,  25  Pfg.  Gerh.  Hauptmann,  voll  gestempelt  mit  senkr.  Borkengummierung,
einwandfrei,  gestempelte Marken mit  deutlich erkennbarer  Borkengummierung sind selten
und daher auch kaum angeboten!  Kurzbefund Dr.  Ruscher BPP (Michel  ohne Preis)

221 y 150,-

7983 F 1948,  12  Pfg.  Tag  der  Briefmarke  2mal  auf  illustriertem  Ersttagsbrief  mit  Sonderstempel
"(19) HALLE (SAALE) 23.10.48". Einer der seltensten Ersttagsbriefe der SBZ/DDR. Aus der
Peschl- Korrespondenz. (Michel -,-)

228 (2) 80,-

7984 F 1948, Umschlag ca 23 X 16 cm als MISCHSENDUNG-EINSCHREIBEN  ( 16 + 60 R ) mit
10 Pf, 5 X 15 Pf. grün und 9 X 75 Pf. alles Ziffern - ab Wurzen 28.7.48 nach Mühlberg Elbe
30.7.48. Ungewöhnliche Verwendung bzw. Portostufe - auch in der SBZ. Umschlag kleine
Einrisse / Bedarfsspuren

918, 922(5),
934(9)

80,-

7985 F 1948, POSTANWEISUNG über15.-  RM - 30 Pf.  mit  2 X 15 Pf.  Ziffer  grün,  Kontrollrat  als
MeF  Seifhennersdorf  22.6.48  nach  Dresden.  Als  WÄHRUNGSREFORM-ÜBERROLLER
mit  Umrechnung  1,50  Mark  und  Auszahlung  13.7.48

922 (2) 160,-

7986 F 1948,  ZAHLKARTE  über  22,50  RM  mit  15  Pf.  Ziffer  Kontrollrat  ab  Radebeul  16.6.48  an
Finanzamt  Dresden.  Gelagert,  umgerechnet  in  2,25  RM   und  L  1:  Gutschrift  gesperrt  -
Rückankunft Radebeul 17.7.48 und 21.7. ausgezahlt. Ringsum etwas Spuren, aber als Zk
besonders selten.

922 EF 200,-

7987 F 1948,  ZAHLKARTE  über  6,10  RM  mit  10  Pf.  AS  als  EF  Radebeul  4  19.6.48  an  PSchA
Dresden. Anschrift erloschen Radebeul 25. / 26.6.48 - dann Radebeul 17.7.48 umgerechnet
mit 61 Pfennig rückgezahlt. Zahlkarten sind deutlich seltener, besonders als Überroller.

946 EF 240,-

7988 F 1948, POSTANWEISUNG über 2,20 RM - 20 Pf. mit 20 Pf. AS Kontrollrat als EF Sörnewitz
21.6.48  nach  Dresden.  Als  WÄHRUNGSREFORM-ÜBERROLLER  mit  Umrechnung  22
Pfennig  (  keine  RM  )   und  Auszahlung  15.7.48,  Aber  =Verweiger=  und  zurück  Meissen
17.7.48

950 EF 95,-

7989 F 1948, POSTANWEISUNG über 20,- RM - 30 Pf. mit 30 Pf. AS Kontrollrat als EF Sörnewitz
22.6.48  nach  Neukirchen  über  Dresden.  Als  WÄHRUNGSREFORM-ÜBERROLLER  mit
Umrechnung  2,-  RM  und  dann  Auszahlung  14.7.48.

953 EF 110,-
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7990 F 1948, Suchdienst-Ganzsache 2.- RM mit Handstempel-Aufdruck 20 Halle 2  gebraucht
Halle (Saale) BPA 29 =p= 10.7.48 -11 mit Eingang Suchdienst 15. Jul. 48. Dazu Attest
Dr. Modry BPP. Sehr seltene Ganzsache ohne Zusatzfrankatur in neuer Währung
verwendet. Tolles Exemplar.

SDP 2 =b= 1000,-

SOWJETISCHE ZONE GANZSACHEN

7991 F 1949,   Doppel-Ganzsache 30/30  Pf.  Köpfe  ab  Birkenwerder  (b.Berlin)  18.7.49  nach  Paris
und ungetrennt von dort 30.7.49 zurück nach Briese bei Birkenwerder. Beide Teile viel Text,
perfekte gebrauchte Version.

P 39 80,-

7992 F 1946,  Ortsganzsache  5  Pf.  Ziffer  gebraucht  Radebeul  1  11.2.46  Karl-May-Museum  mit
Grußtext  im  Ortsbereich.  Mit  Attest  Schlegel  BPP.

P 950 200,-

7993 1946,  Suchdienst-Ganzsache  2.-  RM ab  Reichenbach  (Vogtl)  7.11.46  an  den  Suchdienst
Berlin  Eingang  12.  Nov.  1936  (  für  46  )  -  recht  frühe  Verwendung.

SDP 1 A 80,-

SOWJETISCHE ZONE BESONDERHEITEN

7994 F 1946,  Kriegsgefangenenpostkarte  aus  der  SBZ,  seltene  erste  Portoperiode  zum  Tarif  15
Pfennig  portogerecht,  ausführliche  Beschreibung  beim  Los  vorhanden,  interessante
Bedarfskarte

200,-

SOWJETISCHE ZONE ZENSUR

7995 F 1945,  Brief  mit  Barfreimachung  ab  Niesky  (O.Lausitz)  17.8.45  nach  =Kollm=  Zus.  L  2:
Kontrolliert  /  Oberbürgermeister  -  Richter   S-22

250,-

7996 F 1945, Brief mit Barfreimachung ab Lunzenau (Mulde) =b= 13.10.45 nach Dresden. Auf RS
L 1 =Geprüft=. Richter S-21.

120,-

7997 1945,  Fensterumschlag  Wirtschaftskammer  Magdeburg  ab  Magdeburg  1   13.7.45  mit
Zensur  auf  der  RS  -  Richter  S-26  mit  Ziffer  =3=

100,-

7998 F 1945,  Karte  mit  Barfreimachung  ab  PSt  (10)  Naunhof  über  Leisnig,  L2  Gebühr  bezahlt  /
Taxe  percue  ab  Leisnig  11.9.45  nach  Leipzig.  Dazu  Ra  =geprüft=  Richter  S-19,  sign.
Busch.

80,-

7999 F 1945, Ortsbrief 8 Pfg. Görlitz ab Görlitz 1 =w= 2.7.45 mit L2 Zensur Postamt Görlitz. Richter
S-17

3 80,-

8000 F 1945, Brief mit 12 Pfg. Hitler geschwärzt ab Reichenbach (Vogtl.) 21.7.45 nach Leubnitz bei
Werdau.  Dort  mit  Zensur-Verschluss  Richter  S-24a.  Umschlag  zweiseitig  geöffnet.  Dazu
Attest  Zierer  von  1995.

AP 827I 120,-

8001 F 1945, Vordruckumschlag Märk. Elektrizitätswerk mit Barfreimachung handschr. Notstempel
Marienwerder über Eberswalde 8.8.(45) in schwarz nach Eberswalde. RS mit kl. Aufkleber
=Zensiert= und Poststempel Eberswalde 1 - Richter S-1. Umschlag dreiseitig geöffnet.

Barfreim. 200,-

8002 F 1945, Brief mit Barfreimachung Ra2 Gebühr bezahlt  ab Notstempel Bützow (Mecklb.) und
Handrollstempel Bützow 1.9.45 nach Berlin. Zensur mit L1 =Zensiert= Richter S-8.

Barfreim. 200,-

8003 F 1945,  Brief  mit  Barfreimachung  Zwenkau  (Bz  Leipzig)  27.8.45  nach  Markkleeberg.  L1
Geprüft  Richter  S-25  b

Barfreim. 160,-

8004 F 1945,  Brief  mit  Barfreimachung R 2 rot  ab Neuruppin   -.8.(45)  nach Barsikow Kr.  Ruppin.
RS mit  Zensur  Richter  S-4

Barfreim. 120,-

8005 F 1945,  Brief  mit  Barfreimachung L1 Zustellgebühr  bezahlt  ab  Teterow (Meckl)  6.9.45 nach
Berlin.  Zensur  Güstrow S-10 b

Barfreim. 120,-

8006 F 1945,  Brief  mit  Barfreimachung  handschr.  rot  ab  Meyenburg  (Prignitz)  30.10.45  nach
Bremen.  Zensurstempel  Meyenburg  Prign.  viol.  mit  =D=  blau.  Richter  S-3.

Barfreim. 80,-

8007 F 1945,  Faltbrief  mit  Barfreimachung  Geschäftsstelle  Amtsgericht  Pritzwalk  4.10.45  mit
Zensur  Ra  2  =Geprüft=  nach  Putlitz.  Richter  S-6.

Barfreim. 80,-

8008 F 1945, Brief mit Barfreimachung Ra2 Gebühr bezahlt ab Güstrow 28.8.45 nach Schwerin mit
Zensur kl. EK Richter S-10a.

Barfreim. 80,-

8009 F 1945, Karte mit  Barfreimachung L1 Gebühr bezahlt  ab Putlitz =a= 2.10.45 nach Pritzwalk.
Zensur Ra rot Richter S-7.

Barfreim. 50,-

SBZ - BERLIN BRANDENBURG

8010 F 1945,  6  bis  30  Pfg.  Freimarkenausgabe  Berliner  Bär  und  Eiche  zickzackförmig
durchstochen  mit  5  Pfg.  sägezahnartig  durchstochen  auf  überfrankiertem  R-Ortsbrief  ab
"BERLIN  C  25  30.3.46",  rückseitig  Ankunftsstempel  vom  1.4.,  meist  guter  Durchstich,
einwandfrei  mit  zeitgerechter  Entwertung,  Fotoattest  Dr.  Jasch  BPP  03/2023  (ME  930,-)

1 ABvx, 2-7 B 200,-

8011 F 1945, 6 bis 30 Pfg. Bär und Eiche sägezahnartig durchstochen mit 5 Pfg. durchstochen auf
überfrankiertem  Einschreiben  mit  zeitgerechter  Entwertung,  12  Pfg.  eine  stumpfe  Ecke,
ansonsten  einwandfreie  Qualität,  Umschlag  minimale  Gelbfleckchen,  Fotoattest  Dr.  Jasch
(ME 950,-)

1 ABvx, 2-7 B 180,-

8012 F 1945, 2 Pfg. durchstochen im waagerechten Paar auf Fernbrief ab BERLIN- TEMPELHOF
1l   -2.1.46 14-15 nach Friedrichsdorf,  sehr  sauber  und einwandfrei,  Fotoattest  Ströh BPP
(M€ ohne Preis)

2Ba (2) 130,-
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8013 F 1945,  10  Pf.  in  hellsiena  ideal  gestempelt  auf  hellchromgelbem  Papier,  seltene  Marke  in
einwandfreier  Qualität,  gepr.  Ströh  BPP  (ME  550,-)

4Ab wbz 130,-

8014 F 1945,  12  Pfg.  in  2  Exemplaren  mit  30Pfg.  auf  eingeschriebenem  "Muster  ohne  Wert"  im
Tarif als Fernbrief 2. Gewichtsstufe freigemacht von BERLIN SO 36h 15.10.45 17-18 nach
Klotzsche mit Ank., die "Warenprobe" war erst ab diesem Tag (!) wieder zulässig, hatte sich
möglicherweise  noch  nicht  herumgesprochen,  versandt  in  typischer  Langtüte,
Beförderungsspuren,  sehr  selten  (M€  für  Warenprobe  ohne  Preis)

5AA ux (2),
7Aawaz

280,-

8015 F 1945, 12 Pfg. mit glatter Gummierung gestempelt, seltene Marke in einwandfreier Qualität,
gepr. Ströh BPP (ME 460,-)

5AA wax 95,-

8016 F 1945,  5  Pfg.  als  Gebühr  von  3  Pfg.  (zwangsweise  überfrankiert)  auf  Anschriftenprüfung
BERLIN-WILMERSDORF 4.12.45 nach Schmargendorf, Auskunftanfrage des Finanzamtes,
saubere  und  seltene  Formularverwendung.  Bis  auf  geringe  Eckbüge  überdurchschnittlich
für  diesen  Postdienst

7A, 3A (2) 80,-

8017 F 1945,  30  Pfg.  mit  20  Pfg.  und  8  Pfg.  Paar  auf  NN-R-Ortsbrief  der  2.  Gewichtsstufe  in
BERLIN-SCHÖNEBERG  1s  16.11.45  -19  für  Siemens-Schuckert  in  Bln-Siemensstadt  mit
Ank.,  Bedarfsbeleg  in  guter  Qualität  im  seltenen  66  Pfg-Tarif

7A, 6A, 3A(2) 130,-

8018 F 1945,  30  Pfg.  bräunlicholiv,  je  im  Paar  vorder-  und  rückseitig  verklebt  als  MeF  auf
Paketkarte  ab  FRANKFURT  (ODER)  1h   12.6.46  12-13  nach  Gotha,  gute  Qualität  mit
üblichen  Beförderungsspuren,  gepr.  Ströh  BPP

7Aa waz (2) 80,-

8019 F 1945,  30  Pfg.  bräunlicholiv  in  2  Exemplaren  als  MeF  auf  Paketkarte  mit  Absenderteil  mit
Notstempel  L1  "Bad  Freienwalde"  (ohne  Datum)  nach  Berlin,  Karte  stärker  bügig  und
fleckig,  seltener  Aufgabestempel

7Aa wbz (2) 80,-

SBZ - MECKLENBURG VORPOMMERN

8020 F 1945, 6+14 Pfg. Breitscheid schwärzlichgelbsmaragdgrün, zentrisch entwertet "SCHWERIN
(MECKL) 1 s 21.10.45.-14", Zähnung gering unregelmäßig, geprüft Zierer BPP und Kramp
BPP (ME 500,-)

20 b 90,-

8021 F 1945,  8+22  Pfg.  Sämann  schwärzlichsiena,  entwertet  mit  Versandstellenstempel
"SCHWERIN (MECKL) 1 o 8.12.45" auf Briefstück, einwandfreie Qualität, Fotoattest Kramp
BPP (ME 1.000,-)

24 aa 180,-

8022 F 1945, 8+22 Pfg. Sämann schwärzlichsiena mit  Plattenfehler "Einfassung links über M von
MECKLENBURG  und  oben  gebrochen",  gestempelt  auf  Briefstück,  einwandfrei,  geprüft
Kramp  BPP  (ME  ca.  2.000,-)

24 aa VI 360,-

8023 F 1945, 8+22 Pfg.  Sämann schwärzlichsiena mit  Plattenfehler  "innere Randlinie links neben
M  von  MECKLENBURG  unterbrochen,  oberes  Lumen  der  8  beschädigt,  Randlinie  links
neben  B  von  BAUERNHAND  beschädigt",  zeitgerecht  entwertet  "SEESTADT  ROSTOCK
1f",  trotz  Wässerung  gute  Farbfrische,  sehr  gute  Qualität,  signiert  und  Fotoattest  Kramp
BPP  (ME  ca.  2.000,-)

24 aa XV 360,-

8024 1946, 3 Pfg. mattorangebraun gestempelt vom Unterrand, tadellos, Fotoattest Kramp BPP
04/2022 (ME 550,-)

29 xb 80,-

8025 F 1946,  3  Pfg.  mattorangebraun  mit  Plattenfehler  "IV",  gestempelt  vom  Unterrand,  tadellos,
Fotoattest  Kramp  BPP  04/2022  (ME  550,-+)

29 xb IV 90,-

8026 F 1946, 8 Pfg. Windmühle rotorange auf mittelfeinem graustichigen Papier zusammen mit 10
Pfg.  Bauer  und  30  Pfg.  Fabriken  auf  philatelistischem  Umschlag  (Fernbrief,  2.
Gewichtsstufe)  mit  zeitgerechter  Entwertung  "(4)  LEOPOLDSHAGEN  a  über
UECKERMÜNDE 20.3.46-14",  nicht  befördert,  sehr  gute  Quaöität,  Fotoattest  Kramp BPP
(ME 3.000,-)

34 yb, 35y,
39ya

550,-

8027 F 1946,  12  Pfg.  Hausneubau  lebhaftbraunrot  auf  dickem  weißen  Kreidepapier,  zeitgerecht
entwertert  "SCHWERIN  (MECKL)  1e  14.5.46-16",  herstellungsbedingte  etwas  rauhe
Zähnung und Dezentrierung,  gestempelte  Exemplare  sind  selten!  signiert  Zierer  BPP und
Kramp BPP,  Fotoattest  Kramp BPP (ME 750,-)

36 x c 140,-

SBZ - OSTSACHSEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 58 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

8028 F 1945,  5  Pfg.  Ziffer  im  Kreis,  Postmeistertrennung  Seiffen,  gestempelt,  einwandfrei,  aus
literaturbekanntem Neunerblock stammend,  signiert  Ströh BPP,  Fotoattest  Dr.  Jasch BPP
08/2022

42 L 300,-

8029 F 1945,  5-40  Pfg.  Ziffer  komplette  Serie  mit  nachträglichem  Durchstich  vom  Postamt
Loschwitz,  jeweils  im Viererblcok aus der  Bogenecke oben links (nur  8  Pfg.  oben rechts),
dabei 12 Pfg. in dunkelrosarot mit vollem Mittelstück, zentrisch gestempelt, in einwandfreier
Qualität, je gepr. BPP (ME 1.820,-)

42-45G, 46Gb
I, 47-50G (4)

350,-

8030 F 1945,  Linienzähnung  Großröhrsdorf,  5-40  Pfg.  Ziffern  im  Kreis,  der  komplette  Satz  mit
glasklarer  Entwertung  je  auf  dekorativem  Briefstück,  einwandfreie  Qualität,  signiert  Ströh
BPP,  Fotoattest  Dr.  Jasch  BPP  08/2022

42-50 E 500,-
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8031 F 1946, 6 Pfg. Ziffern schwarzgrün mit 5, 25 und 40 Pfg. Ziffern als portogerechte
Frankatur von 76 Pfg. auf Orts-Einschreiben, aufgegeben "DRESDEN 29.10.46",
adressiert nach Dresden A 28, rückseitig Ankunftsstp. vom 2.11.46, einwandfrei,
Fotoattest Ströh BPP (ME 6.000,-)

43Ac, 42A,
49A, 50A

1200,-

8032 F 1945, 25 Pfg. Ziffer in blau im Doppeldruck auf kopfstehender 15 Pfg. in
dunkelbraungelb, hier im Viererblock auf großem Briefstück sauber gestempelt
DRESDEN A 16e 15.10.45, einmalige Einheit in einwandfreier Qualität, Dr. Jasch ist
nur diese Einheit bekannt!, Fotoattest Ströh BPP, Michel unerklärlich niedrig

49 A DD II (4) 1200,-

8033 F 1945, 40 Pfg. Ziffer in dunkelrötlichlila im Doppeldruck auf kopfstehender 15 Pfg. in
dunkelbraungelb, zudem die 40 Pfg. mit vollem Mittelstück, hier im Viererblock auf
großem Briefstück sauber gestempelt DRESDEN A 16e 15.10.45, einmalige Einheit in
einwandfreier Qualität (kleine Stockflecken rechts und links neben den Marken auf
dem Papier berühren die Marken nicht), Dr. Jasch ist nur diese Einheit bekannt!,
Fotoattest Ströh BPP, Michel unerklärlich niedrig

50 AI DD I (4) 1300,-

8034 F 1945, 3 Pfg.  Ziffer  in  graubraun auf  dünnem Papier  mit  Netzstruktur  im senkrechten Paar
der  beiden  Zeichnungstypen  I  über  II,  gestempelt,  Type  II  sehr  selten,  einwandfrei,  gepr.
Ströh  BPP  (M€  1.000,-)

51 btx I+II 240,-

8035 F 1945,  10  Pfg.  grau  vom  Oberrand  (dieser  etwas  verkürzt)  tarifgerecht  als  EF  auf
Zeitungssache für den Nachbezug einer bereits erschienenen Zeitung, ab LÖBAU (SACHS)
i   -7.1.46  -12  nach  Dresden,  Formular  mit  Mittelfaltung  und  geringe  übliche  Spuren,  sehr
seltene  Tarifstufe  für  Formularverwendung

52atx 400,-

8036 F 1945, 10 Pfg. Ziffer auf dünnem Papier mit Netzstruktur, hier im Doppeldruck schwarz auf
dunkelgrau (mit deutlichem Druckversatz), mit Zufrankatur 52aux, 52atx (2) 54a und Plauen
3 auf  tarifgerechtem R-Ortsbrief  von PLAUEN (VOGTL.)  4 s 30.3.46 mit  Ankunftsstempel,
in  einwandfreier  Qualität  mit  schönem  Erscheinungsbild,  sehr  selten  und  nur  in  wenigen
Stücken  auf  Brief  bekannt,  Fotoattest  Ströh  BPP  noch  für  52  tx  FDD  (M€  1.200,-)

52 atx DD II
(2), u.a.

320,-

8037 F 1945,  10  Pfg.  Ziffer  in  grau  auf  glattem  Papier  mit  steil  fallender  Papierstreifung,
gestempelt,  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Dr.  Jasch  BPP  04/2022  (M€  600,-)

52 wax 120,-

8038 1945,  10  Pfg.  Ziffer  in  grau auf  glattem Papier  mit  steil  fallender  Papierstreifung,  im Paar
aus der Bogenecke links oben, sauber gestempelt, wunderschöne Einheit in einwandfreier
Qualität, signiert und Fotoattest Kunz BPP (M€ 1.200,-)

52 wax (2) 280,-

8039 1945, 4 Pfg. Ziffer in dunkelgraublau als Dreiereinheit mit privater Trennung (Zähnung?) auf
Bedarfsbrief ab KÄNDLER ÜB LIMBACH (SACHS) b 26.11.45 nach Bautzen, dabei Kopie
Prüfprotokoll von Hr. Ströh, dass keine Durchstiche bekannt, interessant für Spezialisten

53a (3) Privat 65,-

8040 F 1945,  20  Pfg.  blau  Ziffer  als  Gebühr  für  die  Nachnahme auf  eingeschriebener  Postsache
mit  Nachnahme  verklebt  auf  Notumschlag  des  Postzeitungsamtes  Berlin  ab  GÖRLITZ  1t
3.11.45  -16  nach  BERNSDORF  (OBERLAUSITZ)  a  15.11.45  -18,  rückseitig
Postverschlußzettel,  rückseitige  Klappe  unsanft  geöffnet,  sonst  einwandfrei

54a 80,-

8041 F 1945,  20  Pfg.  blau  im  Dreierstreifen  mit  10  Pfg.  grau   tarifgerecht  auf  komplettem
Adressträger  eines  R-Fernbriefs  der  3.  Gewichtsstufe  von  RADEBEUL  2c  2.1.46  nach
Landau,  Firmenbedarf  mit  eher  geringen  Bedarfsspuren,  sehr  seltene  Portostufe,  Marken
gepr.  Kunz  BPP (M€  ohne  Preis)

54a (3), 52atx 95,-

8042 F 1945,  20  Pfg.  blau  mit  5  Pfg.  dunkelgrün  auf  Kriegsgefangen-Brief  von  CHEMNITZ  4i
26.11.45 -10 für US-Army P.W.J.B./France mit Weiterleitung in das Hospital in Göppingen,
Seltenheit in einwandfreier Qualität, tarifgerecht nach FA Ströh, gepr. Kunz BPP

54a, 57a 400,-

8043 F 1945,  20  Pfg.  blau  im  Paar  mit  6  Pfg  grauviolett  auf  seltener  Zustellurkunde  im  Ort  mit
PIRNA  21.12.45,  Dienstsiegel  rückseitig  abgeschlagen,  extrem  seltene  Portostufe  aus  8
Pfg. Hinbrief,  8 Pfg. Rückbrief und 30 Pfg. Behandlungsgebühr, unseres Wissen in dieser
Tarifperiode nur noch ein weiteres Stück bekannt (selber Ort), übliche Spuren fallen gering
aus (M€ ohne Preis)

54a (2), 58a 400,-

8044 F 1945, 20 Pfg. Ziffernserie lebhaftpreußischblau, gestempelt, einwandfrei mit guter bis
sehr guter Randung, eine seltene Marke! signiert Richter, Fotoattest Dr. Jasch BPP
08/2022

54 b 3000,-

8045 F 1945,  30  Pfg.  lebhaftbraungelb  im  Sechser-Block  vom  Oberrand  als  MeF  auf
großformatigem  R-Fernbrief  der  5.  Gewichtsstufe  ab  DRESDEN  A  44  am  26.7.46  13-14
nach  Mühlhausen,  Umschlag  Faltbug  und  etwas  Spuren,  seltene  Tarifstufe

55 (6) 180,-

8046 F 1945, 30 Pfg. (knapp gerandet) und 20 Pfg. Ziffer jeweils im Paar als tarifgerechte MiF auf
Postanweisung  über  603,10  RM  ab  ZITTAU  1i  20.12.45  nach  LEIPZIG  C1,  20  Pfg.  von
Registraturlochung getroffen, diese kaschiert, überdurchschnittlich, hohe Postanweisungen
sehr selten (M€ nicht genannt)

55 (2), 54a (2) 80,-

8047 F 1945,  30  Pfg.  Ziffer  in  lebhaftbraungelb  mit  Druck  auf  der  Gummiseite,  im  waagerechten
Paar,  gestempelt  OLBERNHAU  10.2.46  auf  kleinem  Briefausschnitt,  in  einwandfreier
Qualität,  Fotoattest  Dr.  Jasch  BPP  04/2022  (ME  500,-)

55 G (2) 140,-

8048 F 1945,  3  Pfg.  dunkelorangebraun  postfr.  4er-Block  aus  oberer  linker  Bogenecke  mit
Oberrand-Leerfeld  (Reihenzähler  "0,30"  u.  "0,60")  u.  weiterer  4er-Block,  Mi-Nr.  56b  L
Fotoattest  Kunz  BPP  2/2015  (ME  2.000.-)

56 b L, 56 b ** 240,-
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Bitte senden Sie Ihre Gebote rechtzeitig ab

8049 F 1945,  12  Pfg.  orangerot  (1x  vorderseitig,  11x  rückseitig),  dabei  2x  fehlerhaft   als
tarifgerechte  MiF  auf  Postanweisung  über  1000,-  RM  ab  RADEBEUL  2c  -1.12.45  nach
Stollberg,  Beförderungsspuren,  Postanweisungen  in  dieser  Höhe  kaum  bekannt,
herausragender  Beleg  (M€  nicht  genannt)

60a, 60a (11) 320,-

8050 F 1946,  6  Pfg.  Wiederaufbau  dunkelgraugrün  mit  der  seltenen  Linienzähnung  11½:11  im
postfrischen  Viererblock  vom  Oberrand,  Topstück  für  die  große  SBZ-Sammlung,
einwandfrei,  Fotoattest  Ströh  BPP  (ME  5.600,-  +)

64 a E (4) ** 950,-

8051 F 1946, 12+88 Pfg. Wiederaufbau, Probedruck schwärzlichgelbgrün auf weißem gestrichenen
Papier, gezähnt L 11½, postfrisch, zarte Fingerspuren, Fotoattest Dr. Jasch BPP 08/2022

65 P I ** 800,-

8052 F 1945,  30  Pfg.  Ziffer  als  tarifgerechte  EF  auf  Adresskleber  für  Warenprobe  der  3.
Gewichtsstufe (über 250 gr.) ab DRESDEN A 1g  -3.1.46 --9, Adressträger etwas verkürzt
und  hektografierte  Anschrfit  nachgezogen,  sonst  einwandfrei,  attraktiv,  sehr  selten  (ME
unbekannt)

55 95,-

8053 F 1946,  6  Pfg.  Ganzsache  grün  von  PIRNA  2.3.46  mit  Bedarfstext  nach  Rathmannsdorf,
unterfrankiert  und  mit  Nachgebühr  "9"  belegt.  Weiterhin  6  Pfg.  olivgrün  Ganzsache  mit
Zusatzfrankatur  6  Pf.  als  Fernkarte  ab  DRESDEN BAD WEISSER HIRSCH 15.7.46  nach
Berlin,  jeweils  in  guter  Qualität

P8a, P8b 160,-

8054 F 1945,  Ganzsache  6  Pfg.  olivgrün  bedarfsgebraucht  mit  viel  Text  als  Fernkarte  von
DRESDEN A 20b  18.1.46 -11 nach Münster, geringe Randspuren oben und unten (kleiner
Eckbug),  sonst  einwandfrei  und  ohne  die  sonst  üblichen  Sammlerkennzeichen,  dazu
Vergleichsstück

P 8b 400,-

SBZ - PROVINZ SACHSEN

8055 F 1945,  3  Pfg.  geschnitten  (mit  Risstrennung)  als  EF  tarifgerecht  auf  größerformatigem
Umschlag,  als  "Blindendruck"  =  "Blindenschrift"  deklariert  und  von  (19)  SALZWEDEL  a
17.1.46  an  die  Zentrale  für  Blindenhilfsmittel  nach  Dresden  gesandt,  Umschlag  mit
Randfehlern,  extrem  selten  und  u.W.  nur  dieses  Stück  bekannt

67X 650,-

8056 F 1945,  3  Pfg.  Wappen  in  orangebraun  mit  Postmeistertrennung  "XD",  hier  mit  dem
Durchstich  von  HALLE  (SAALE)  8,  ideal  gestempelt  von  dort  18.11.45,  in  einwandfreier
Qualität  mit  sehr  gutem  Durchstichverlauf,  gepr.  Ströh  BPP  (ME  650,-)

67 XD 150,-

8057 F 1945, 6 Pfg. Wappen dunkelgrauviolett, zwei Viererblöcke (einmal aus der unteren rechten
Bogenecke)  auf  überfrankiertem  Einschreiben  ab  "HALLE  (SAALE)  1  a  -2.11.45"  nach
Berlin-Mariendorf,  Ankunft  10.11.45,  gering  fleckig,  geprüft  Ströh  BPP  (ME  960,-)

69 X c (8) 130,-

8058 1945,  6  Pfg.  Wappen  grauviolett  im  waagerechten  Paar  mit  lokalem  Teil-Durchstich  von
Weißenfels,  Stempel  "WEISSENFELS 12.11.45",  einwandfrei,  Kurzbefund  Dr.  Jasch  BPP
(ME 400,-)

69 X Da (2) 80,-

8059 1945,  10  Pfg.  Wappen  als  seltener  kompletter  Schalterbogen  von  100  Stück  mit  allen
Rändern in postfrischer Erhaltung, auch die drei  im Michel aufgeführten Plattenfehler sind
vorhanden,  übliche  Gummibüge  in  insgesamt  guter  und  frischer  Qualität,  jede  Ecke  mit
einem  roten  Zeichen  signiert  (ME  1720,-)

72 (100) ** 240,-

8060 F 1945, 10 Pfg. Wappen im nahezu zentrisch gestempelten Viererblock, dabei die linke obere
Marke mit Plattenfehler III "dünner linker Einfassungsrand", seltene Einheit in einwandfreier
Qualität, jeder Wert geprüft Ströh BPP (ME 1100,-+)

72 (4) 180,-

8061 F 1945,  6  Pfg.  Wappen  in  rötlichgrauviolett,  gestempelt  WERNIGERODE,  seltene  Variante
mit  Wz. X, in einwandfreier  Qualität,  gepr.  Ströh und neues Fotoattest  Dr.  Jasch BPP 04/
2022 (ME 850,-)

76 Xb 200,-

8062 F 1945, 15 Pfg. Wappen lilakarmin mit Wasserzeichen Stufen fallend, Stempel "NAUMBURG
19.7.46", einwandfrei, Fotoattest Dr. Jasch BPP (ME 700,-)

80 X a 150,-

8063 F 1945,  15  Pfg.  Wappen  mittellilakarmin,  fallendes  Wasserzeichen,  glasklar  entwertet  auf
Briefstück,  einwandfreie  Qualität,  signiert  Zierer  BPP,  Fotoatteste  Zierer  und  Ströh  BPP
(ME  700,-)

80 a X 150,-

8064 1945,  30  Pfg.  Wappen  dunkeoliv/bräunlicholiv  mit  fallendem  Wasserzeichen,  postfrisch,
nahezu  kpl. Bogen, die obere rechte Marke fehlt, die linke senkrechte Reihe (10X) in der
besseren Farbe bräunlicholiv,  der Bogen ist leicht angetrennt, gepr. Jasch BPP (ME 800,-)

83 Xb (10) ** 90,-

8065 F 1945, 40 Pfg. dunkellilarosa als EF auf Nachfrageschreiben Nr. 225 über den Verlust einer
Zahlkarte bzw. Postanweisung vom Postamt Calbe vom 31.1.46, Gebühr von 40 Pfg durch
passende Wappenmarke  Provinz  Sachsen  entrichtet.  DIN A4  großes  Formular  wie  üblich
mit  Aktenlochung  sowie  mittig  senkr.  und  waager.  gefaltet  (teils  etwas  eingerissen),  sehr
selten  belegbarer  Postdienst  und  hier  nur  in  5  Exemplare  bekannt,  spektakulärer
postgeschichtlich  interessanter  Beleg,  Fotoattest  Schulz  BPP

84Xa 650,-

8066 F 1945,  6  Pfg.  Bodenreform  auf  dickem  Papier  mit  fallender  Streifung  und
Postmeisterzähnung,  sauber  gestempelt  in  SEYDA  (bei  ZAHNA),  seltene  Marke  in
einwandfreier  Qualität,  signiert  und  Fotoattest  Ströh  BPP  (M€  500,-)

85 Aya 120,-

8067 F 1945, 6 Pfg. Bodenreform auf dickem Papier mit fallender Streifung und nur waagerechter
Postmeisterzähnung,  zeitgerecht  entwertet  mit  bekannter  Verwendung  dieser  Sorte  in
ELSTER  (ELBE),  seltene  Marke  in  einwandfreier  Qualität,  signiert  und  Fotoattest  Ströh
BPP  (M€  1.000,-)

85 Bya 200,-
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8068 F 1945,  6  Pfg.  Bodenreform  in  lebhaftgrün  mit  Postmeistertrennung  "D",  hier  mit  dem
Durchstich  von  SCHLIEBEN,  gestempelt  von  dort  20.2.46,  in  einwandfreier  Qualität,
bestgepr.  Ströh  BPP  (ME  900,-)

85 Dwb 200,-

SBZ - THÜRINGEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 59 und 60 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

8069 F 1946,  5  Pfg.  Abschiedsausgabe  schwärzlichgelblichgrün  auf  y-Papier,  ungebraucht,  eine
postfrische Vergleichsmarke in der a-Farbe ist  beigegeben, einwandfrei,  Fotoattest Kramp
BPP (ME 550,-)

32 y b * 100,-

8070 1945,  3  Pfg.  orangebraun  ungezähnt  im  senkrechten  Paar  aus  der  unteren  linken
Bogenecke,  sauber  gestempelt  auf  kleinem Briefstück,  einwandfrei,  gepr.  Ströh  BPP (ME
440,-)

92az2 U (2) 80,-

8071 F 1945,  3  Pfg.  Tannen  in  mittelbraun  auf  grauem  Papier  mit  feiner  Netzstruktur,  sauber
gestempelt  GREIZ  1a  29.1.46,  seltene  Marke  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Ströh
BPP  (ME  1.600,-)

92 ct 320,-

8072 F 1945,  4  Pfg.  auf  Papier  mit  Spargummi  vom  Bogenrand,  hier  auf  Drucksache  der  2.
Gewichtsstufe ab (15) SÖLLMNITZ über GERA a 15.1.45 nach Erfurt an bekannte Adresse
(Formella), sehr sauber und einwandfrei, gepr. Ströh BPP (M€ mind. 300,-)

93z1 80,-

8073 F 1945,  4  Pfg.  Freimarke  auf  gelblichem  gefaserten  Papier  vierseitig  UNGEZÄHNT  auf
Drucksache  (Fensterumschlag)  des  Kreiskirchenamtes  Gera,  Außenstelle  Altenburg,
Stempel  "ALTENBURG  g  08.3.46",  Marke  breitrandiger  Schnitt,  Umschlag  rechts  unten
etwas  fleckig,  sonst  einwandfrei,  doppelt  sign.  Zierer  (im  Michel  ohne  Briefbewertung)

93 AXv U 100,-

8074 F 1945, 8 Pfg. rotorange in 5 Exemplaren auf komplettem Adressträger für einer Fernbrief der
3.  Gewichtsstufe  ab  GREIZ  -6.2.46  nach  Hackenstedt,  Trägerpapier  und  Frankatur  mit
Bügen,  Marken  meist  fehlerhaft,  sehr  seltene  Tarifstufe

96w (5) 120,-

8075 F 1945,  12  Pfg.  Schiller  in  dunkelbräunlichrot  (UV  dunkelbraunrot)  auf  grauem  Papier  mit
feiner  Netzstruktur,  hier  Type  I,  sauber  gestempelt  MAGDALA,  farbtief  in  einwandfreier
Qualität,  Fotoattest  Ströh  BPP  (ME  400,-)

97 bat 95,-

8076 F 1945,  12  Pfg.  Schiller  in  dunkelbräunlichrot  (UV  dunkelbraunrot)  auf  grauem  Papier  mit
feiner  Netzstruktur,  als  Einzelfrankatur  auf  Fernbrief  ab  (15)  MEININGEN  m  7.1.45  nach
Rendsburg mit Zurück-Vermerken, Marke gut gezähnt auf dekorativem Beleg, einwandfrei,
signiert und Fotoattest Herpichböhm noch für alte Farbbezeichnung "aat" (ME 650,-)

97 bat 100,-

8077 F 1945, 20 Pfg. gezähnt in 2 Exemplaren tarifgerecht als MeF auf größerformatigem Fernbrief
der  3.  Gewichtsstufe  von  MÜHLHAUSEN 21.1.46  nach  Erfurt,  Umschlag  mit  Mittelfaltung
(Frankatur  nicht  berührt)  und  Randbügen,  toller  Beleg,  gepr.  Dr.  Jasch  BPP (M€  700,-)

98AYw (2) 120,-

8078 F 1945, 20 Pfg. Schiller auf dünnem Papier mit Spargummierung (noch vorhanden) gezähnt,
gestempelt  ERFURT  1au  13.3.46  -18  (stammt  aus  einem  Viererblock),  Luxusstück  in
einwandfreier  Qualität,  signiert  und  Fotoattest  Ströh  BPP  (M€  900,-)

98 AYy 200,-

8079 F 1945, 20 Pfg. gezähnt auf Papier mit Spargummi tarifgerecht als EF auf größerformatigem
Ortsbrief  der  3.  Gewichtsstufe  in  ERFURT  1m  20.2.46,  Absender:  Stadtwerke  Erfurt  an
bekannte  Anschrift  (E.  Formella),  Umschlag  mit  Mittelfaltung,  sonst  einwandfrei,  gepr.
Herpichböhm  BPP  (M€  1.500,-)

98AYz1 320,-

8080 F 1945,  20  Pfg.  gezähnt  im  Paar  auf  Papier  mit  Spargummi  tarifgerecht  auf
Aktenlangumschlag  als  MeF  frankiert,  als  Ortsbrief  der  3.  Gewichtsstufe  in  ERFURT  1s
11.10.46, an das Landgericht gerichtet, linke Marke kleiner Fleck und Umschlag mehrfach
senkrecht gefaltet, gepr. Ströh BPP

98AYz1 (2) 240,-

8081 F 1945,  20  Pfg.  ungezähnt  im  Eckunterrand  links  tarifgerecht  als  EF  auf  größerformatigem
Ortsbrief  der  3.  Gewichtsstufe  in  ERFURT  30.11.45,  Umschlag  mit  Mittelfaltung  (Marke
nicht  berührt),  toller  Beleg,  gepr.  Dr.  Jasch  BPP  (M€  1.500,-)

98BXw 320,-

8082 F 1945, 20 Pfg. ungezähnt in 2 Exemplaren (dabei Plf. III) mit 30 Pfg. gezähnt tarifgerecht als
MiF  auf  großformatigem  Fernbrief  der  3.  Gewichtsstufe  von  SONDERSHAUSEN  4.2.46
nach  Kiel,  Frankatur  einwandfrei,  Umschlag  mit  deutlichen  Randbügen,  sehr  seltene
Portostufe  der  1.  Periode,  Fotoattest  Schulz  BPP

98BXw (2), 99
AXaw

180,-

8083 F 1945,  30  Pfg.  Goethe  (dunkel)olivgrau  auf  weißem  bis  gelblichgrauen  Papier  mit  feiner
Netzstruktur,  gezähnt  L  11,  weiß-  bis  gelblichgraue  Gummierung,  postfrisch,  einwandfrei,
unsginert,  Kurzbefund  Ströh  BPP  (ME  600,-)

99 AX a t ** 150,-

8084 F 1945,  30  Pfg.  ungezähnt  im  Paar  auf  Papier  mit  Streifung  tarifgerecht  als  MeF  auf
Geschäftspapier  der  3.  Gewichtsstufe  frankiert  von  ERFURT  1a  10.8.46,  Marken  mit
Tönung,  Umschlag  mehrfach  gefaltet,  ansprechender  Beleg,  gepr.  Herpichböhm  und
Kurzbefund  Dr.  Jasch  BPP  (M€  unbekannt)

99AYbz1 (2) 160,-

8085 F 1945, 30 Pfg. gezähnt in dunkelgrünlichgrau im Paar auf Papier mit Spargummi tarifgerecht
auf Aktenlangumschlag als MeF frankiert, als Ortsbrief der 4. Gewichtsstufe in ERFURT 1s
24.9.46, an die Staatsanwaltschaft gerichtet, Umschlag mehrfach senkrecht gefaltet und bei
Öffnung verkürzt (M€ unbekannt)

99AYbz1 (2) 160,-
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8086 F 1945, Weihnachtsblock in Type V mit der 3 Pfg. in der Farbe Hellsiena, auf weißem Papier,
aus der rechten unteren Bogenecke, postfrisch, leichte Stauchung sowie papiereinschluss
im Bogenrand, Block selbst einwandfrei,  Fotoattest Dr. Jasch BPP 01/2023 (ME 2.000,-)

Bl. 1 xb (V) ** 600,-

8087 F 1945,  Blockausgabe  Weihnachten  in  Type  III  auf  gelblichgrauem  Papier  mit  feiner
Netzstruktur,  postfrisch,  Originalmaße,  bis  auf  einen  kleinen  Stockpunkt  rückseitig  am
Unterrand  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Dr.  Jasch  BPP  (ME  1.800,-)

Bl. 2 t (III) ** 400,-

8088 F 1945,  Blockausgabe  Weihnachten  im  Plattentyp  I  auf  weißem  holzfreien  Kartonpapier,
Originalmaße,  auf  Briefstück  mit  zentrischer  Entwertung  "ERFURT  3  27.12.45",  bis  auf
kleine  Fleckchen  im  Blockrand  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoatteste  Ströh  BPP  und  Dr.
Jasch  BPP  03/2023  (ME  4.000,-)

Bl. 2 x (I) 700,-

8089 F 1945, Blockausgabe Weihnachten OHNE DURCHSTICH, Sonderdruck, der größtenteils an
privilegierte Personen verteilt wurde, postfrische Originalgummierung mit Fingerspuren und
gummimatter  Stelle  im  Blockrand,  Blockmaße  120,5  x  120,9  x  120,4  x  121  mm,  sonst
einwandfrei,  sign.  v.  Heintze,  Fotoattest  Dr.  Jasch  BPP  07/2022  (ME  4.500,-)

Bl. 2 S (IV) ** 900,-

8090 F 1946,  Theater-Block,  umrandig  mit  einem  Zickzack-Durchstich,  holzhaltiges  grauweißes
Papier mit Vollgummierung, diese mit div. natürlichen Pigmenten, Rand links min. bügig, 2
kleine  Risschen,  untere  Breite  nicht  ganz  normmaßig,  in  dieser  Papierart  existieren  nur
wenige  Exemplare  -  SBZ  Seltenheit,  Fotoattest  Ströh  BPP  (ME  6.600,-)

Bl. 3 B y b (XI) ** 650,-

8091 F 1946, 10+60 bis 24+76 Pfg. Wiederaufbau als Sonderdrucke auf weißem Papier,
jeweils im senkrechten Paar auf 2 Briefstücken mit Stempel ARNSTADT 1h 30.3.46
(vom Ausgabetag), farbintensiv in tadelloser Qualität, Fotoattest Ströh BPP (ME
6.000,-)

112-15S (2) 1200,-

8092 F 1946,  24  Pfg.  Wiederaufbau  in  mittelsiena,  ideal  zentrisch  entwertet  WEIMAR  1p  9.5.46
(nach  der  offziellen  Gültigkeit  übliche  unbeanstandete  Abstemplung),  noch  mit  nahezu
vollständiger  Gummierung,  einwandfrei,  sehr  selten,  Fotoattest  Ströh  BPP  (ME  1.200,-)

115by 200,-

8093 F 1946,  Blockausgabe  Brückenbau,  10  und  12  Pfg.  dunkelzinnober,  auf  holzhaltigem
gelblichgrauen  Papier,  2.  Auflage  Type  IV,  auf  unterfrankiertem  R-Brief  mit  Entwertung
"JENA  1  g  30.3.46",  einwandfreie  Qualität,  herstellungsbedingter  Papierfehler  bei  der  12
Pfg.,  Fotoattest  Ströh  BPP  (ME  1.800,-  für  gestempelten  Block)

Bl. 4 cy II/IV 350,-

8094 F 1946, Wiederaufbaublock Thüringen mit der 12 Pfg. in rot (UV: dunkelkarmin) in
Blocktype I/III, sauber zentrisch gestempelt "ERFURT 1r 30.3.46 5-6N", hervorragend
in einwandfreier Qualität noch mit kompletter Gummierung, keine Signatur mit
Fotoattesten Ströh BPP und Dr. Jasch BPP 02/2023 (ME 2.900,-)

Bl. 4 by (I/III) 1200,-

8095 F 1946, Wiederaufbaublock Thüringen auf weißem Papier (wie Sonderdruck), aber ohne
Plattenmerkmale aus der dritten Druckphase, damit Handabzug vom Urstöckel und
Probedruck, sauber zentrisch gestempelt ERFURT 1s 30.3.46 10-11, mit schwachen
herstellungsbedingten senkrechten Eindrucklinien links und rechts vom Einspannen
in die Druckmaschine, große Seltenheit in einwandfreier Qualität, doppelt signiert
Sturm und Fotoattest Ströh BPP, danach nur dieses Stück gestempelt bekannt (2007)

Bl. 4 P I 4500,-

8096 F 1946, Wiederaufbaublock Thüringen auf weißem Papier (Sonderdruck) in Blocktype
II/IV, sauber zentrisch gestempelt JENA 1a 31.3.46 10-11V, Blockformat liegt leicht
unter der Katalogangabe, sonst in einwandfreier Qualität noch mit kompletter
Gummierung (Falzrest), Seltenheit und nach Fotoattest Dr. Jasch BPP nur in 2
Exemplaren bekannt, dieses ebenfalls in kleinerem Format, zudem signiert Hall v. Fl.
(ME ohne Preis)

Bl. 4 S (II/IV) 3200,-

SBZ - THÜRINGEN ZUSAMMENDRUCKE

8097 F 1946,  Brückenbau  Großbogen  in  der  besseren  Variante  mit  je  50  Marken  der  vier
Wertstufen,  postfrisch,  tadellose  Qualität,  nicht  gefaltet,  Fotoattest  Dr.  Jasch  BPP  (ME
1.600,-)

GB 1 cy ** 300,-

SBZ - WESTSACHSEN

8098 F 1945,  5  Pfg.  Freimarke  mit  Postmeistertrennung  "D"  und  Wz.  steigend,  hier  vom rechten
Bogenrand  und  dort  als  Besonderheit  ohne  Durchstich,  sauber  gestempelt  (aus
aufgelöstem Beleg) ETZDORF ÜB ROSSWEIN a  11.3.46 -12, einwandfrei,  Fotoattest Dr.
Jasch BPP 04/2022, liegt dem Prüfer erstmalig vor (M€ ohne Preis)

116 DY Ur 320,-

8099 F 1945, 5 - 12 Pfg. Freimarken mit Postmeistertrennung "E" für Gaschwitz, kompletter
Satz meist vom oberen Bogenrand, sauber gestempelt mit Werbestempel von dort
1.3.46, Seltenheit der Postmeistertrennungen in einwandfreier Qualität mit sehr
ansprechendem Erscheinungsbild und gutem Durchstichverlauf, keine Signaturen
mit Fotoattest Ströh BPP (M€ 9.000,-)

116-19 EX 2200,-

8100 F 1945, 6 Pfg. Freimarke in dunkelrotviolett  mit  Postmeistertrennung "G" für Kriebitzsch aus
der  Bogenecke  unten  rechts,  sauber  gestempelt  von  dort,  einwandfrei  mit  typischem
Durchstichverlauf  (unten  und  rechts  ohne  Durchstich),  Seitenrand  mit  bekanntem Signum
"R.  Otto"  (undeutlich),  gepr.  Dr.  Jasch  BPP (M€ 700,-)

117 GXb 160,-

8101 F 1945, 8 Pfg. Freimarke mit Postmeisterzähnung "A" und Wz. steigend, Seitenrandstück auf
kleinem  Briefausschnitt,  ideal  gestempelt  MÜGELN  (BZ  LEIPZIG)  b  28.3.46,  einwandfrei,
gepr.  Ströh  und  neues  Fotoattest  Dr.  Jasch  BPP  05/2022  (M€  1.000,-)

118 AY 240,-
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8102 F 1945,  8  Pfg.  Freimarke  mit  Postmeistertrennung  "D"  und  Wz.  steigend,  hier  vom  linken
Bogenrand, sauber gestempelt (aus geteiltem Paar) ETZDORF ÜB ROSSWEIN a  28.1.46
-12, einwandfrei, Fotoattest Ströh BPP (M€ 1.200,-)

118 DY 240,-

8103 F 1945,  12  Pfg.  Freimarke  mit  Postmeisterzähnung  "A"  und  Wz.  steigend,  Seitenrandstück
sauber gestempelt MÜGELN (BZ LEIPZIG) b 14.1.46, einwandfrei, gepr. Ströh und neues
Fotoattest Dr. Jasch BPP 05/2022 (M€ 1.200,-)

119 AY 280,-

8104 F 1945,  12  Pfg.  Freimarke  mit  Postmeisterzähnung,  hier  seltene  Kombination  aus  Zähnung
"B"  (senkrecht)  und  engem  Durchstich  (waagerecht  gut  erkennbar)  aus  aufgeteiltem
Viererblock sauber gestempelt  ROSSWEIN a 7.1.46, Luxusstück in einwandfreier  Qualität
mit  deutlichem Trennverlauf,  Fotoattest  Ströh BPP (M€ 1.300,-)

119 B/D X 280,-

8105 F 1945,  12  Pfg.  Freimarke  mit  Postmeistertrennung  "F"  für  Holzhausen  und  Wz.  steigend,
seltenes Einzelstück vom Oberrand, der mit Risstrennung verkürzt, sauber gestempelt von
dort, sehr seltene Variante in einwandfreier Qualität und typischem Durchstichverlauf, gepr.
Ströh BPP (M€ 2.500,-)

119 FY 500,-

8106 F 1945,  3cPfg.  Freimarke  in  orangebraun  gestempelt  LEIPZIG  C1  k  in  1945,  seltene
Farbnuance  in  einwandfreier  Qualität,  gepr.  Ströh  und  Fotoattest  Dr.  Jasch  BPP 04/2022
(M€ 1.400,-)

126 Yb 280,-

8107 F 1945,  10  Pfg.  und  3  Pfg.  je  im  4er-Streifen  mit  8  Pfg.  ungezähnt  auf  komplettem
Adressträger  einer  R-Warenprobe  der  3.  Gewichtsstufe  von  SCHMÖLLN  (THÜR)  d
27.12.45  nach  Nürnberg,  Frankatur  und  Trägerpapier  mit  Fehler,  sehr  seltene
Versendungsform  und  Portostufen-Seltenheit  (M€  nicht  bekannt)

131Xa (4),
126Xa (4),

118X

160,-

8108 F 1945,  15  Pfg.  tarifgerecht  als  EF auf  Drucksache  der  4.  Gewichtsstufe,  als  Streifband  ab
LEIPZIG O27 28.2.46,  einwandfrei,  Fotoattest  Ströh  BPP

133 Ya 200,-

8109 F 1945,  30  Pfg.  Ziffer  dunkeloliv  UNGEZÄHNT  ungebraucht,  Originalgummierung  mit  sehr
sauberer Entfalzung, gut gerandet, einwandfrei, Fotoatteste Herbst BPP und Dr. Jasch BPP
03/2023 (ME 1.500,- für postfrisch)

135 w b X U * 200,-

8110 F 1945, 30 Pfg. tarifgerecht als MeF im waagerechten Paar ab CHEMNITZ 10a  22.5.46 11-
12 nach Zipsendorf mit Empfangsvermerk 24.5., geringe, typische Spuren (M€ 750,-)

135 Ya (2) 95,-

8111 F 1945,  40  Pfg.  dunkelrotlila  in  3  Exemplaren  (vorder-  und  rückseitig)  als  seltene  MeF  auf
Postanweisung über 850,80 RM von ALTENBURG (THÜRING.) 1a 22.11.45 nach Wurzen,
Formular mit starkem diagonalen Bug und weiteren Spuren, seltene Verwendungsform. (M€
nicht bekannt)

136Xb (3) 320,-

8112 F 1945,  40  Pfg.  lila  mit  Wz.Y in  2  Exemplaren  als  seltene  MeF auf  Paketkarte  von  TAURA
(CHEMNITZTAL)  b  12.4.46  -15  nach  Dessau,  Formular  mit  kleinen  Gebrauchsspuren,
einwandfrei,  Fotoattest  Ströh  (Mi.  900,-).

136 Ya (2) 140,-

8113 F 1945, 40 Pfg.  Freimarke in dunkelrotlila  gestempelt  FLECHTINGEN (KR. GARDELEGEN)
25.5.46, seltene Farbnuance in einwandfreier Qualität, gepr. Ströh und Fotoattest Dr. Jasch
BPP 04/2022 (M€ 1.700,-)

136 Yb 400,-

8114 F 1945,  40  Pfg.  lebhaftrotlila  als  EF auf  komplettem Adressträger  für  einen  Fernbrief  der  4.
Gewichtsstufe  bzw.  ein  Päckchen  eines  Antiquariats  aus  LEIPZIG  C2  i  1.2.46  an  eine
Apotheke  nach  Brandenburg,  perfekter  Stempelabschlag  auf  seltenem  Bedarfsstück  (M€
nicht  vermerkt  bzw.  für  MiF  ohne  Preis)

136 Yc 240,-

8115 F 1945, 40 Pfg. lebhaftrotlila mit Wz.Y in 2 Exemplaren als seltene MeF auf Paketkarte von
LIMBACH 12.3.46 nach Kleinwittenberg, gepr. Dr. Jasch BPP, einwandfrei (Mi. 900,-).

136 Yc (2) 140,-

8116 F 1945,  60  Pfg.  tarifgerecht  als  EF  auf  Adressträger  für  eine  NN-Fernbrief  der  4.
Gewichtsstufe  ab  LEIPZIG  W  33g   21.12.45  nach  Halle,  Audressaufkleber  oben  etwas
ungeschickt  gelöst,  sonst  einwandfrei  (M€  selbst  für  MiF  ohne  Preis)

137 Xa 120,-

8117 F 1945, 60 Pfg. schwärzlichbraunkarmin mit Wasserzeichen X als seltene EF auf Paketkarte
für  3kg-Paket  von  LEIPZIG3.4.46  nach  Dessau  mit  rückseitigem  Ankunftsstempel,
einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Dr.  Jasch  BPP

137 Xb 320,-

8118 F 1945, Herzstücke der gezähnten Freimarken-Ausgabe, hier als "große Herzstücke" von je
16  Werten  inklusive  aller  Zusammendrucke,  mit  Zufrankatur  auf  zwei  R-Fernbriefen
(deklariert  "gegen Rückschein")  von  GASCHWITZ LAND 24.9.46  nach Meerane mit  Ank.,
Umschläge  durch  Umkleben  optisch  verkleinert  und  insgesamt  etwas  fleckig,  selten  (M€
1.440,-+)

HZ 10-11, W
Zd 13 - S Zd 6

u.a.

200,-

8119 F 1945,  60  Pfg.hellbraunkarmin  Wz.Y in  2  Exemplaren  als  seltene  MeF auf  Paketkarte  von
CHEMNITZ 2.3.46 nach Kleinwittenberg, leichte Beförderungsspuren, gepr. Dr.Jasch BPP

137 Ya (2) 200,-

8120 F 1945,  60  Pfg.  Freimarke  in  karminbraun  gestempelt  LEIPZIG  C1  k  8.1.46,  seltene
Farbnuance in einwandfreier Qualität, keine Signatur mit Fotoattest Ströh BPP (M€ 2.200,-)

137 Yb 550,-

8121 F 1946,  6+4  Pfg.  Volkssolidarität  in  9er-Einheit  vom  Bogenrand  auf  R-Fernbrief  der  2.
Gewichtsstufe von MARKKLEEBERG 1e 18.1.46 -18 nach Leipzig mit Ankunft, sehr sauber
in einwandfreier Qualität,  aus dem Zeitraum, als die Marken vom Schalter zurückgezogen
waren,  seltener  als  Michel  vermuten  läßt  und  für  die  Serie  eine  Tarifseltenheit  (M€  nicht
vermerkt)

141 (9) 95,-

8122 F 1946,  30+20  Pfg.  Volkssolidarität  vom  Bogenrand  als  EF  auf  Langformat  als
Geschäftspapier  der  2.  Gewichtsstufe  ab  BORNA 23.3.46  nach  Chemnitz,  senkr.  Faltbug
(außerhalb  der  Marke)  und  Randfehler,  Kurzbefund  Dr.  Jasch  BPP (M€  nicht  vermerkt)

147 160,-
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8123 F 1946,  4  Pfg.  Abschied  mit  steigendem  Wz.,  hier  vom  Bogenoberrand  sauber  gestempelt,
einwandfrei  und  gepr.  Ströh  BPP  (ME  1.200,-)

151 X 280,-

8124 F 1946,  6  Pfg.  Nikolaikirche  dunkelrotviolett  auf  weißem  Papier,  fallendes  Wasserzeichen,
postfrisch,  einwandfrei,signiert  Zierer  BPP,  Fotoattest  Schulz  BPP  (ME  800,-)

153 b X ** 200,-

8125 F 1946,  12  Pfg.  Abschied  mit  steigendem Wz.  sauber  gestempelt  DRESDEN A1 u  21.2.46,
einwandfrei  in  tadelloser  Qualität,  gepr.  Ströh  BPP (ME 900,-)

155 X 200,-

8126 F 1946, 3 bis 12 Pfg. Abschiedsausgabe auf grauem Papier ohne Wasserzeichen
UNGEZÄHNT, gestempelt "LEIMBACH ÜBER KLOSTERMANSFELD 30.3.46", aus
aufgeteiltem Viererblocksatz, gleichmäßig breitrandig geschnitten in einwandfreier
Qualität, ungezähnte Marken dieser Sorte sind gestempelt sehr selten und nur in
wenigen Exemplaren nachgewiesen Fotoattest Dr. Jasch BPP 04/2022

156x,159-61x
U

2500,-

8127 F 1946, 8 Pfg. Abschiedsausgabe UNGEZÄHNT auf grauem Papier ohne Wasserzeichen im
waagerechten  Paar  vom  rechten  Seitenrand  in  seltener  gestempelter  Erhaltung,
ansprechend entwertet mit Tagesstempel Leimbach über Klostermansfeld /a / 20.5.46 -17,
die Qualität ist einwandfrei, nur wenige gestempelte Exemplare bekannt, jeweils signiert Dr.
Dub und Fotoattest Ströh BPP (ME 5.000,-)

160 xU (2) 950,-

8128 F 1946, 6+14 bis 84+66 Pfg. Leipziger Messe im ungezähnten Großbogen, steigendes
Wasserzeichen, weißes Papier mit glatter Gummierung, 12+18 Pfg. graublau und
84+66 Pfg. schwärzlichgelbsmaragdgrün, postfrisch in einwandfreier Qualität,
herstellungsbedingte Kalanderbüge, es sind nur wenige Großbogen dieser Art
bekannt, unsigniert, Fotoattest Dr. Jasch BPP 08/2022

GB 7 b BY ** 1800,-

8129 F 1946, 6+14 bis 84+66 Pfg. Leipziger Messe im Großbogen, gezähnt 13¼:13,  fallendes
Wasserzeichen, weißes Papier mit glatter Gummierung, 12+18 Pfg. graublau und
84+66 Pfg. schwärzlichsmaragdgrün, postfrisch in einwandfreier Qualität,
herstellungsbedingte Kalanderbüge, kleine Randstauchungen sind aufgrund der
Größe tolerierbar, es sind nur wenige Großbogen dieser Art bekannt, unsigniert,
Fotoattest Dr. Jasch BPP 08/2022

GB 7 c AX ** 1800,-

8130 F 1946, 6+14 bis 84+66 Pfg. Leipziger Messe im Großbogen, gezähnt 13¼:13,
steigendes Wasserzeichen, weißes Papier mit glatter Gummierung, 12+18 Pfg.
graublau und 84+66 Pfg. schwärzlichsmaragdgrün, postfrisch in einwandfreier
Qualität, herstellungsbedingte Kalanderbüge, kleine Randstauchungen sind
aufgrund der Größe tolerierbar, es sind nur wenige Großbogen dieser Art bekannt,
unsigniert, Fotoattest Dr. Jasch BPP 08/2022

GB 7 c AY ** 1800,-

8131 F 1946, 6+14 bis 84+66 Pfg. Leipziger Messe im ungezähnten Großbogen, fallendes
Wasserzeichen, weißes Papier mit glatter Gummierung, 12+18 Pfg. graublau und
84+66 Pfg. schwärzlichsmaragdgrün, postfrisch in einwandfreier Qualität,
herstellungsbedingte Kalanderbüge, es sind nur wenige Großbogen dieser Art
bekannt, unsigniert, Fotoattest Dr. Jasch BPP 08/2022

GB 7 c BX ** 1800,-



Schon immer haben Sammler und seriöse Händler  

versucht, sich vor betrügerischen Machenschaften in der 
Philatelie und den damit verbundenen finanziellen Ver-
lusten zu schützen. In Deutschland ist der „Bund Philate-

listischer Prüfer e. V.“ (BPP) seit über fünfzig Jahren eine 
von Handel, Auktionatoren und Sammlerschaft gleicher-
maßen anerkannte Institution. Mit weit über einhundert 
Mitgliedern ist der BPP gleichzeitig der größte nationale 
Prüferverband weltweit. Für nahezu alle bedeutenden  
Bereiche der Philatelie gibt es einen oder mehrere Verband-

sprüfer, die sowohl die Echtheits- als auch die Qualitäts- 
prüfung durchführen. 

Die Mitglieder des BPP sind ausgewiesene Experten auf 
ihrem jeweiligen Prüfgebiet. Sie haben sich jahrelang auf ihre 
Prüftätigkeit als versierte Sammler oder Berufsphilatelis-

ten vorbereitet und umfangreiche Vergleichs sammlungen 
aufgebaut. Ein mehrstufiges Zulassungsverfahren vor 
der Aufnahme in den BPP unter Mitwirkung der wich-

tigsten philatelistischen Verbände APHV, BDPh und BDB 
gewährleistet die herausragende fachliche Kompetenz 
der Mitglieder. Zur Qualitätssicherung sorgt der BPP für 
ständige Fortbildung und fachliche Unterstützung und  
damit für eine Prüfung auf dem aktuellen Stand der philate-

listischen Forschung, die seit Jahrzehnten Maßstäbe setzt.

Der BPP hat als Grundlage für alle Prüfungen eine 
umfangreiche Prüfordnung erarbeitet, die ständiger 
Überprüfung unterworfen wird, damit seine Mitglieder 
nach einheitlichen, zuverlässigen und nachvollziehbaren 
Kriterien ihre Auf gabe wahrnehmen können. Nachzulesen 

ist die Prüfordnung in jedem MICHEL-Katalog oder unter  
www.bpp.de im Internet. Im Anschluss daran werden für 
die einzelnen Sammelgebiete die derzeit tätigen Prüfer mit 
ihren Kontaktdaten aufgeführt. Prüfordnung und Prüfer- 
verzeichnis sollte jeder Sammler in seinem eigenen 

Interesse aufmerksam studieren und sich nicht scheuen, 
die Dienste der Prüfer in Anspruch zu nehmen, wenn er 
bei einer geplanten oder bereits durchgeführten Neuer-
werbung auf „Nummer sicher“ gehen will.

Um das Ergebnis einer Prüfung dokumentieren zu können  
und auch das Risiko gefälschter Prüfzeichen auszuschließen,  
ist der BPP in den letzten Jahren neben der Signierung 
der Prüfstücke verstärkt dazu übergegangen, hochwer-
tige oder auch besonders „gefährdete“ Ausgaben mit so 
genannten Fotokurzbefunden, Fotobefunden oder Foto-

attesten zu versehen. Die Befunde und Atteste des BPP 
sind fälschungssicher und von der Gestaltung bei allen 

seinen Mitgliedern gleich. Sie unterscheiden sich damit auch 
deutlich von den „Expertisen“, „Fotoexpertisen“, „Foto- 
zertifikaten“ oder ähnlich bezeichneten Produkten selbst-
ernannter „Experten“ oder auch dubioser Anbieter.

Die Prüfer berechnen für ihre Tätigkeit eine Vergütung, 
deren Höhe aus Abschnitt 10 der Prüfordnung zu ersehen 
ist. Der Sammler, der für sein gutes Geld auch gute Brief-
marken erwerben möchte, tut gut daran, vor dem Kauf 
das Urteil eines BPP-Prüfers einzuholen. Ein vermeintli-
cher Schnäppchenanbieter kann eine Marke noch so sehr 

für echt halten – wenn sie bei der Prüfung „durchfällt“, ist 
auch der billigste Preis noch zu hoch!

Geprüft, signiert und attestiert – der BPP stellt seine Leistungen vor

Vertrauen durch Expertenwissen

Schutz vor Verlusten

Freude an der Philatelie

Bund Philatelistischer Prüfer e. V. 
– Geschäftsstelle –
Gunnar Gruber, Fritz-Reichle-Ring 4, 78315 Radolfzell www.bpp.de   |   www.bpp.eu

Der BPP – 
Ihr starker Partner
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EINZELLOSE DEUTSCHLAND

SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 3

8593 F 1948,  Bezirk  3,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60")  mit  Aufdruck  "3  Berlin  32",
postfrisch, einwandfrei, Arge-Handbuch 3/11 b, signiert Dr. Modry, Fotobefund Dr. Kalb 11/
2022 (ME 251,-)

179 Ia ** 100,-

8594 F 1948,  Bezirk  3,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60")  mit  Aufdruck  "3  Berlin  112",
postfrisch, einwandfrei, Arge-Handbuch 3/24 b, signiert Schmidt und Dr. Modry, Fotobefund
Dr. Kalb 11/2022 (ME 250,-)

179 Ia ** 100,-

8595 F 1948,  Bezirk  3,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60")  mit  Aufdruck  "3  Berlin-
Rummelsburg",  postfrisch,  einwandfrei,  Arge-Handbuch  3/50  b,  signiert  Schmidt,
Fotobefund  Dr.  Kalb  11/2022  (ME  251,-)

179 Ia ** 100,-

8596 F 1948,  Bezirk  3,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60")  mit  Aufdruck  "3  Berlin-
Hohenschönhausen", postfrisch, ein kurzer Zahn unten links, Arge-Handbuch 3/36, signiert
Hall Fl, Fotobefund Dr. Kalb 11/2022 (ME 251,-)

179 Ia ** 80,-

8597 F 1948,  Bezirk  3,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60")  mit  Aufdruck  "3  Berlin  17",
gestempelt,  einwandfrei,  Arge-Handbuch  3/8  c,  signiert  Fläschendräger,  Fotobefund  Dr.
Kalb  11/2022  (ME  400,-)

179 Ia 150,-

8598 F 1948,  Bezirk  3,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60")  mit  Aufdruck  "3  Berlin  25",
gestempelt,  einwandfrei,  Arge-Handbuch  3/10  b,  signiert  Fläschendräger,  Fotobefund  Dr.
Kalb  11/2022  (ME  400,-)

179 Ia 150,-

8599 F 1948,  Bezirk  3,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60")  mit  Aufdruck  "3  Berlin  112",
gestempelt,  einwandfrei  mit  der  für  diese Ausgabe normalen Zähnung,  Arge-Handbuch 3/
10 b,  signiert  Dr.  Modry,  Fotobefund Dr.  Kalb 11/2022 (ME 400,-)

179 Ia 150,-

SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 14

8600 F 1948,  2-84  Pf.  ohne  80  Pfg.  Arbeiter  mit  verschiedenen  Aufdrucken  aus  dem  Bezirk  14,
helle 60 "14 Pirna a", ARGE-Handbuch Nr. 14/84 c, 2-8 Pfg. Altprüfung, alle anderen Werte
geprüft BPP, helle 60 Fotoattest Dr. Böheim BPP

166-181 II / 200,-

8601 F 1948,  Bezirk  14,  60  Pfg.  Arbeiter,  dunkle  Variante  der  hellen  60,  mit  Aufdruck  "14 Pirna",
gestempelt  auf  Briefstüpck,  einwandfrei,  Arge-Handbuch  14/84  c,  signiert  Halle  Flä,
Fotoattest  Dr.  Kalb  12/2022  (ME  500,-)

179 II b 500,-

8602 F 1948,  Bezirk  14,  1  M.  Taube  fluoreszierend,  mit  Aufdruck  "14  Klotzsche",  postfrisches
Exemplar  vom  rechten  Bogenrand,  einwandfrei,  Arge-Handbuch  14/48  a,  die
fluoreszierende Urmarke ist in diesem Bezirk sehr selten und nur von diesem Ort bekannt,
signiert v. Heintze, Fotoattest Dr. Kalb 12/2022 (ME 700,-+)

II a II b 500,-

SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 16

8603 F 1948,  3  Mark  Taube  mit  Bezirksstempelaufdruck  "16  Gera  1",  ARGE-Handbuch-Nr.  16/
44a1, völlig tadelloses Exemplar aus der linken oberen Ecke mit Plattennr. 2 auf Briefstück,
gestempelte Marken mit Plattennummer sind extrem selten, signiert Herbst BPP, Fotoattest
Dr. Böheim BPP

II c III 800,-

8604 F 1948, 2 bis 80 Pfg. Arbeiter mit Bezirksstempelaufdruck "16", gemischte Orte, gestempelt,
helle  60  Pfg.  mit  Aufdruck  "16  Heiligenstadt",  ARGE-Handbuch-Nr.  16/138,  alle  BPP-
geprüft

166-81 III / 200,-

8605 F 1948,  Bezirk  16,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60")  mit  Aufdruck  "16
Wernshausen",  gestempelt,  einwandfreies  Bedarfsexemplar,  Arge-Handbuch  16/179,
signiert  Fläschendräger,  Fotobefund  Dr.  Kalb  01/2023  (ME  403,-)

179 III 150,-

8606 F 1948,  Bezirk  16,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60")  mit  Aufdruck  "16
Heiligenstadt",  gestempelt  auf  Briefstück,  einwandfrei,   Arge-Handbuch  16/59  b  schwarz,
signiert  Halle  Flä,  Fotobefund  Dr.  Kalb  12/2022  (ME  400,-)

179 III 150,-

SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 20

8607 F 1948,  Bezirk  20,  60 Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin ("helle  60"),  mit  Aufdruck "20 Goldbeck
a",  gestempelt,  einwandfrei  mit  der  für  diese Ausgabe üblichen Zähnung,  Arge-Handbuch
20/60,  unsigniert,  Fotobefund Dr.  Kalb  11/2022 (ME 451,-)

179 IV 180,-

8608 F 1948,  Bezirk  20,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60"),  mit  Aufdruck  "20
Haldensleben  c",  gestempelt,  einwandfrei,  Arge-Handbuch  20/71  c,  signiert  Halle  Flä,
Fotobefund  Dr.  Kalb  12/2022  (ME  450,-)

179 IV 180,-

8609 F 1948,  Bezirk  20,  60 Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin ("helle  60"),  mit  Aufdruck "20 Zerbst  c",
gestempelt,  etwas  leimfleckig,  sonst  einwandfrei,  Arge-Handbuch  20/179  c,  signiert
Fläschendräger,  Fotobefund  Dr.  Kalb  12/2022  (ME  450,-)

179 IV 150,-

8610 F 1948, Bezirk 20, 3 M. Taube, mit Aufdruck "20 Weißenfels", gestempelt, einwandfrei, Arge-
Handbuch 20/166 e, signiert W.F., Fotobefund Dr. Kalb 12/2022 (ME 350,-)

II c IV 120,-

8611 F 1948, Bezirk 20, 5 M. Taube (dunkel)violettultramarin, die sehr seltene Urmarkenfarbe mit
Aufdruck  "20  Weißenfels",  gestempelt,  einwandfrei  mit  der  für  diese  Ausgabe  üblichen
Zähnung, Arge-Handbuch 20/166 e, signiert W.F., Fotoattest Dr. Kalb 12/2022 (ME 2.000,-)

II d IV b 500,-
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SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 27

8612 1948, 2 Orts-R-Briefe, je 76 Pf. MiF Leipzig O 30 26.6.48, Leipzig O 40  5.7.48, dazu Orts-
R-Brief  76  Pf.  mit  84  Pf.  MiF  Leipzig  25.6.48.  Alle  3  Briefe  geprüft  Br.  Böheim  BPP,  der
letzte  als  überfrankiert.

166, 167 u.a. 50,-

8613 1948, Fernbrief 24 Pf. 27 Borna ab PSt Nenkersdorf üb. Borna 29.6.48, Fernbrief 6 Pf. 27
Leipzig C 1 und Zehnfach Leipzig 30.6.48,  Fernbrief  48 Pf.  mit  2,  6,  3  X 8 und 16 Pf.  27
Leipzig 1 3.7.48 -  ges.  3  Briefe,  alle  geprüft  Dr.  Böheim BPP.

167+Zf,174,16
6,167,188(3)+

172

65,-

8614 F 1948, Bezirk 27, 15 Pfg. Ziffer, mit Aufdruck "27 Mühlau", postfrisch, einwandfrei mit der für
diese Ausgabe üblichen Zähnung, Arge-Handbuch 27/67, sehr seltene Wertstufe in diesem
Bezirk, signiert Fläschendräger, Fotobefund Dr. Kalb 01/2023 (ME 400,-)

I h V ** 150,-

8615 F 1948,  24  Pfg.  Ziffer,  Bezirksstempelaufdruckmarke  Bezirk  27,  Borna,  Type  11  c,
gestempeltes  Exemplar  aus  der  rechten  oberen  Ecke,  dieser  Wert  ist  schon  gestempelt
selten,  vom  Eckrand  eine  Rarität,  einwandfreie  Qualität,  gepr.  Modry  BPP  und  Dr.  Kalb
BPP  (ME  1.200,-+)

I m V 200,-

8616 F 1948,  1-5  M.  Taube  mit  Bezirkshandstempelaufdruck  "27",  1  Mark  auf  Briefstück,  2  Mark
als  Einzelfrankatur  auf  Fernbrief  "Leipzig  C2"  nach  Giessen,  3  Mark  mit  Aufdruck  "27
Markranstädt", ARGE-Handbuch-Nr. 27/61a, Marke rechts minimale Randkerbung, 5 Mark,
gestempelt,  Marken und Briefe in  einwandfreier  Qualität,  geprüft  BPP, 3 M.  Fotoattest  Dr.
Böheim BPP

II a-d V / / 800,-

8617 F 1948,  Bezirk  27,  24  Pfg.  Hannover-Messe,  mit  Aufdruck  "27  Pausa",  gestempelt,
einwandfrei, Arge-Handbuch 27/79, signiert W.F., Fotobefund Dr. Kalb 01/2023 (ME 250,-)

IV a V 100,-

8618 F 1948,  Bezirk  27,  50  Pfg.  Hannover-Messe,  mit  Aufdruck  "27  Pausa",  gestempelt,
einwandfrei,  Arge-Handbuch 27/79, signiert  Fläschendräger,  Fotobefund Dr.  Kalb 01/2023
(ME 250,-)

IV b V 100,-

SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 29

8619 F 1948,  2-84  Pfg.  Arbeiter  mit  Bezirksstempelaufdruck  des  Bezirkes  29,  kompletter
gestempelter Satz mit heller 60 Pfg., verschiedene Orte/Postämter dieses Gebietes, 8 Pfg.
(2)  und  80  Pfg.  auf  Ortsbrief,  in  einwandfreier  Qualität,  alle  Werte  sind  BPP  geprüft  (ME
2.000,-)

166-81 VI a 700,-

8620 F 1948, Bezirk 29, 25 Pfg. Arbeiter,  mit  Aufdruck "29 (Unseburg) Schönebeck", postfrisches
Exemplar  vom  linken  Bogenrand,  einwandfrei,  Arge-Handbuch  29/46,  signiert  Halle  Flä,
Fotobefund  Dr.  Kalb  01/2023  (ME  250,-)

175 VI a ** 100,-

8621 F 1948, Bezirk 29, 30 Pfg. Arbeiter, senkrechtes Paar mit Aufdruck "29 Eilsleben", gestempelt
auf Briefstück, obere Marke einwandfrei, untere Eckzahnfehler unten links, Arge-Handbuch
29/15, signiert Hall Fl, Fotoattest Dr. Kalb 01/2023 (ME 1.100,-)

176 VI a (2) 300,-

8622 F 1948,  Bezirk  29,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60"),  mit  Aufdruck  "29
Badersleben", gestempelt, einwandfrei mit der für diese Ausgabe üblichen Zähnung, Arge-
Handbuch 29/4, signiert Halle Flä, Fotoattest Dr. Kalb 01/2023 (ME 600,-)

179 VI a 200,-

8623 F 1948,  Bezirk  29,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60"),  mit  Aufdruck  "29
Badersleben",  gestempelt,  kurzer  Zahn  oben  rechts,  Arge-Handbuch  29/4,  signiert  Halle
Flä,  Fotoattest  Dr.  Kalb  01/2023  (ME  600,-)

179 VI a 200,-

8624 F 1948,  Bezirk  29,  60  Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin  ("helle  60"),  mit  Aufdruck  "29
Schönhausen",  gestempelt,  einwandfrei,  Arge-Handbuch  29/38,  signiert  Fläschendräger,
Fotoattest  Dr.  Kalb  01/2023  (ME  550,-)

179 VI a 200,-

SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 2°

8625 F 1944,  1948,  24  Pfg.  Arbeiter  mit  Aufdruck  "2°  Köthen  2  Land"  und  84  Pfg.  Arbeiter  mit
Aufdruck "2°  Köthen 1 d"  zusammen auf  portogerechtem R-Fernbrief,  Arge-Handbuch Nr.
2°/3c  und  3d,  Öffnungsmängel  und  kleine  Fehlstellen,  die  84  Pfg.  etwas  aufgehellt  durch
benutzten Kleber,  die  24 Pfg.  einwandfrei,  Bedarfspost  mit  der  84 Pfg.  Arbeiterserie  ist  in
diesem Bezirk  sehr  selten!  signiert  Heweker,  Fotoattest  Dr.  Kalb 12/2022

174 VI b, 181
VI b

400,-

8626 F 1948, Bezirk 2°,  60 Pfg.  Arbeiter  hellbraunkarmin ("helle 60"),  mit  Aufdruck "2° Köthen 1",
gestempelt auf Briefstück, verkürzter Eckzahn oben rechts, Arge-Handbuch 2°/3 b, signiert
Halle Flä, Fotoattest Dr. Kalb 01/2023 (ME 1.000,-)

179 VI b 200,-

8627 1948, 1 M. Taube mit  Bezirksstempelaufdruck "  2° Köthen 1" auf  Briefstück,  einwandfreie
Qualität,  geprüft  Dr.  Böheim BPP (ME 170,-)

II a VI a 50,-

8628 F 1948, 2 M. Taube mit Bezirksstempelaufdruck "2° Tangermünde", gestempelt, einwandfreie
Qualität, geprüft Dr. Modry (ME 600,-)

II b VI b 240,-

8629 F 1948,  2  M.  Taube  mit  Bezirksstempelaufdruck  "2°  Köthen  1"  gestempelt,  einwandfreie
Qualität,  geprüft  Dr.  Modry  BPP  (ME  600,-)

II b VI a 200,-

8630 F 1948,  3  M.  Taube  mit  Bezirksstempelaufdruck  "2°  Köthen  1"  auf  Briefstück,  einwandfreie
Qualität,  geprüft  Modry  BPP  (ME  800,-)

II c VI 320,-
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SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 36

8631 F 1948, Bezirk 36, 60 Pfg. Arbeiter hellbraunkarmin ("helle 60"),  mit  Aufdruck "36 Cottbus 1
d",  postfrisch,  einwandfrei,  Arge-Handbuch  36/26  d,  signiert  Halle  Flä,  Fotoattest  Dr.
Böheim  02/2023  (ME  600,-)

179 VII **/ 200,-

8632 F 1948, Bezirk 36, 60 Pfg. Arbeiter hellbraunkarmin ("helle 60"),  mit  Aufdruck "36 Gransee",
gestempelt,  einwandfrei,  signiert  Hall  Fl,  Fotoattest Dr.  Böheim 02/2023 (ME 703,-)

179 VII 300,-

8633 F 1948,  Bezirk  36,  40  Pfg.  Ziffer  mit  Aufdruck  "36  Storkow"  auf  Postanweisungsausschnitt,
Stempel  "STORKOW  10.7.48",  einwandfreie  Bedarfsqualität,  Fotoattest  Dr.  Böheim  BPP
(ME  3.200,-)

I r VII 950,-

8634 F 1948,  Bezirk  36,  84  Pfg.  Arbeiter,  mit  Aufdruck  "36  Neuruppin",  postfrisch,  einwandfrei,
signiert  Hall  Fl,  Fotoattest  Dr.  Böheim  02/2023  (ME  1.000,-)

181 VII ** 400,-

8635 F 20  Pfg.  Ziffernserie  mit  Aufdruck  36  Mahlow  -  Type  =95a=,  vier  Stück  zusammen  in
Mischfrankatur  mit  2x  2  Pf.  Maschinenaufdruck  auf  portogerechtem  R-Brief  von  "Mahlow
10.7.48"  (letzter  Gültigkeitstag)  nach Berlin  W8 mit  Ankunftsstpl.  11.7.,  seltene Frankatur!
An den Zahnspitzen leicht  stockig,  gepr.  Ballschmidt  BPP ohne Altsignatur!  (ME 520,-++)

I l VII (4), 182
(2)

95,-

8636 F 1948,  80  Pfg.  Zifferausgabe  mit  Bezirkshandstempelaufdruck  "36  Luckenwalde",  ARGE-
Handbuch-Nr.  36/90,  mit  zweimal  2  Pfg.  Arbeiter  mit  Maschinenaufdruck  tarifgerecht
frankiert als R-Fernbrief bis 20 g, Bedarfsbriefe mit mit Mi.-Nr. I w VII sind außerordentlich
selten,  Marke  mit  kurzem  Zahn,  Umschlagklappe  kleiner  Ausriss,  sonst  einwandfrei,
Fotoattest  Dr.  Böheim  BPP

I w VII 600,-

8637 F 1948,  Bezirk  36,  75  Pfg.  Stephan,  mit  Aufdruck  "36  Neuruppin",  gestempelt,  einwandfrei,
signiert  Fläschendräger,  Fotoattest  Dr.  Böheim  02/2023  (ME  280,-)

III b VII a 100,-

SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 37

8638 F 1948,  1  bis  5  Mark  Bezirksstempelaufdruck  37,  dabei  Mi.-Nr.  II  d  VIII  mit  Aufdruck  "37
Güstrow  a",  Handbuch-Nr.  32  e,  auf  Briefstück,  einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Lieder
BPP

II a - II d VIII / 500,-

SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 38

8639 F 1948, 3 M. Taube mit Aufdruck "38 Greifswald" ARGE-Handbuch-Nr. 38/8a, Mi.-Nr. IIc
wurde im Bezirk 38 nur in ganz wenigen Orten überdruckt und ist sehr selten,
tadelloses Exemplar, sign. H. Schmidt und Maigatter BPP, Fotottest Dr. Böheim BPP

II c IX 1400,-

8640 F 1948, 5 M. Taube mit Aufdruck "38 Garz", ARGE-Handbuch-Nr. 38/7, gestempelt,
Marke in einwandfreier Qualität, äußerst seltene Ausgabe, signiert W.F., Fotoattest
Lieder BPP

II d IX 2600,-

SBZ HANDSTEMPEL BEZIRK 41

8641 1948, Ziffernserie Bezirk 41, 15 Pfg. braunlila im Viererblock mit Aufdruck "41 Treuen" mit
20 Pfg. AS sowie 5mal 8 Pfg. Kontrollrat auf überfrankiertem R-Brief, Altsignatur sowie sign.
Dr. Kalb BPP (ME 500,-)

I hX (4), 173 X 70,-

SBZ ALLGEMEINE AUSGABE

8642 F 1949,  2  Pfg.  schwarz  mit  Maschinenaufdruck  im  waagerechten  Paar,  gestempelt,
einwandfrei,  Kurzbefund  Dr.  Ruscher  BPP  09/2020  (ME  500,-)

182 c (2) 80,-

8643 F 1948, 10 Pfg. Maschinenaufdruck vom durchgezähnten Plattenoberrand mit 6 Pfg. Sämann
Bezirksstempel  3  Berlin  54  vom  Walzenoberrand  sowie  Gemeinschaftsausgaben  20  Pfg.
Ziffer  vom  Walzenoberrand  und  1  sowie  5  M.  Taube  vom  Plattenoberrand  als  Zehnfach-
Mischfrankatur  auf  R-Brief  ab  "BERLIN  C  76  7.7.48"  nach  Berlin  N  54,  Ankunftsstempel
vom  8.7.,  2  Pfg.  überfrankiert,  deshalb  innen  sign.  Paul  BPP,  gute  Qualität

185 a POR
dgz u.a.

120,-

8644 F 1948, 75 Pfg. Ziffer, postfrisch im waagerechten 10er-Streifen mit Rändern, die Marke links
ohne  und  die  Marken  rechts  alle  mit  Aufdruck,  Streifen  gefaltet,  vermutlich  existieren
lediglich  10  Paare  aus  einem  nicht  exakt  überdruckten  Originalbogen  (ME  -,-)

210 F ** 300,-

8645 F 1949,  Blockausgabe  Goethe-Festwochen,  sauber  entwertet  durch  den  seltenen
Sonderstempel "(10 b) LEIPZIG C 1 GOETHE 28.8.49", einwandfrei, signiert und Fotoattest
Weigelt BPP

Bl. 6 300,-

8646 F 1950, Blockausgabe Goethe-Festwochen Weimar mit DDR Blockausgabe DEBRIA in sehr
seltener Mischfrankatur auf R-Ortsbrief mit Tagesstempelentwertung "(10) LEIPZIG C1 cd"
und  rückseitigem  Ankunftsstempel  vom  Folgetag,  nicht  portogerecht  aber  in  dieser
Kombination  lt.  Attest  von  2010  bis  dato  unbekannt,  dazu  der  Goethe-Block  mit  seltener
Tagesstempelentwertung,  einwandfreie  Qualität  und  zeitgerechte  Entwertung,  Fotoattest
Paul  BPP

Bl. 6/7 500,-

SBZ BEHELFSAUSGABEN

8647 F 1946,  6  Pfg.,  Behelfsganzsache  mit  3-zeiliger  Bemerkung  vorn  und  2-zeiliger  Bemerkung
hinten,  bedarfsgebraucht  ab  "SUHL 7.2.46"  nach  Berlin-Tegel

P 896 80,-
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DDR

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 61 und 62 in unserem Sonderkatalog
"Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI".

8648 1950, 30 Pfg. Tag der Arbeit,  kompletter postfrischer Bogen, ungefaltet und unsigniert  mit
Druckvermerk  und  Druckereizeichen,  ohne  die  geringsten  Antrennungen,  einwandfreie
Qualität  (ME  1.236,-++)

250 (50) ** 350,-

8649 F 1950,  1  M.  Wilhelm  Pieck  (dunkel)grünoliv,  Wasserzeichen  Kreuzblumen,  rechts
ungezähnt,  ungebrauchtes  Exemplar  aus  der  rechten  unteren  Bogenecke,  einwandfrei,
unsignert,  Fotoexpertise  Schönherr

253 bc Ur * 200,-

8650 F 1950, Blockausgabe DEBRIA gelaufenem Ersttags-R-Brief mit Sonderstempel und R-Zettel
"LEIPZIG C 1" nach Berlin (28.8.50), gute Qualität

Bl. 7 FDC 120,-

8651 F 1950,  12  Pfg.  750  Jahre  Mansfelder  Kupferschieferbergbau  dunkelviolettultramarin,
zeitgerecht  entwertet  mit  Sonderstempel  der  Briefmarkenausstellung  DEBRIA,  unsigniert,
einwandfrei,  Fotoattest  Schönherr  BPP  (ME  -,-)

273 b 180,-

8652 1950,  12  Pfg.  Mansfelder  Kupferschieferbergbau  mittelblau  auf  Fernpostkarte,  diese  mit
Aktenlochung links, sonst einwandfrei, Kurzbefund König BPP 07/2022 (ME 200,- für lose)

273 c 55,-

8653 1951,  24  Pfg.  Deutsch-Chinesische  Freundschaft  als  postfrische  Bogenecke  mit
Druckvermerk  (ME  400,-)

287 DV ** 65,-

8654 F 1951,  24  Pfg.  Deutsch-Chinesische  Freundschaft  aus  der  linken  unteren  Bogenecke  mit
vollständigem  Druckvermerk  auf  Fernbrief  ab  "GREIZ  21.12.52"  nach  Oberkotzau,
Umschlag  oben  kleiner  Einriss,  sonst  einwandfrei,  Kurzbefund  König  BPP  09/2020  (ME
1.000,-)

287 DV 140,-

8655 1952,  12  Pfg.  Friedrich  Ludwig  Jahn mit  Wasserzeichen 2  X I  auf  sog.  geripptem Papier,
postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Kurzbefund König  BPP 06/2022

317 XI z ** 45,-

8656 1953, 24 Pfg. Pieck in der Variante "vb XI" mit 6 Pfg. Köpfe I auf Überweisungsliste über 1
Pakete  im  Landzustellbereich  von  GOTHA  27.7.53,  hier  Poststelle-II  "Trügleben  über
Gotha",  Marken  einwandfrei,  Formular  wie  üblich  senkrecht  gefaltet,  mit  unvermeidbaren
kleinen  Randblessuren,  sehr  seltenes  Innendienstformular  mit  interessantem
postgeschichtlichen  Hintergrund,  Fotoattest  Dr.  Ruscher  BPP  09/2019

324 vb XI,
SBZ 213a

110,-

8657 F 1953,  30  Pfg.  Friedrich  Engels  in  der  Variante  "va  XII"  im  Viererblock  als
Mehrfachverwendung  auf  Überweisungsliste  über  4  Pakete  im  Landzustellbereich  von
GOTHA  18.7.53,  hier  Poststelle-II  "Tüttleben  über  Gotha",  Marken  einwandfrei,  Formular
wie üblich senkrecht gefaltet, mit unvermeidbaren kleinen Randblessuren, extrem selten, da
diese  Innendienstformulare  nach  2jähriger  Lagerungsfrist  zu  vernichten  waren,  seltene
Mehrfachfrankatur  mit  interessantem  Postdiensthintergrund,  Fotoattest  Dr.  Ruscher  BPP
09/2019

335 va XII (4) 220,-

8658 F 1952, 40 Pfg. Hauptmann dunkelrotlila, gestrichenes Papier, Wasserzeichen YI,
zeitgerecht gestempeltes Exemplar dieser äußerst seltenen Variante in tadelloser
Qualität, Fotoattest Schönherr BPP (ME 6.500,-)

336 va YI 1600,-

8659 1953, 60 Pfg. Georg Hegel in der Variante "va XII" in 2 Exemplaren mit 30 Pfg. Köpfe I auf
Überweisungsliste  über  5  Pakete  im  Landzustellbereich  von  GOTHA  27.7.53,  hier
Poststelle-II  "Hohenkirchen  über  Gotha",  Marken  einwandfrei,  Formular  wie  üblich
senkrecht  gefaltet,  mit  unvermeidbaren  kleinen  Randblessuren,  sehr  seltenes
Innendienstformular  mit  interessantem  postgeschichtlichen  Hintergrund,  Fotoattest  Dr.
Ruscher  BPP  09/2019

338 va XII (2),
SBZ 222c

110,-

8660 1952, 80 Pfg. Thälmann in zwei kompletten Schalterbögen in postfrischer Erhaltung, dabei
jeweils auf Feld 62 der Plattenfehler IV, Bogen waagerecht gefaltet und an diesen Stellen
angetrennt

339 (200) ** 100,-

8661 F 1953,  60  Pfg.  Thälmann  schwarzblau  mit  Lacküberzug  auf  gestrichenem  Papier  mit
Wasserzeichen  DDR  Posthorn  waagerecht  in  Typ  I,  zeitgerecht  entwertet  mit  sauberem
Vollabschlag  des  Zweikreisstegstempels  "MARKKLEEBERG  1  c  12.4.53  -  11"  auf
Briefstück,  einwandfreie  Qualität,  Altsignaturen,  Fotoattest  Schönherr  BPP  (ME  1.000,-)

339 xb XI 220,-

8662 F 1953, 60 Pfg.Thälmann schwarzblau mit Lacküberzug, Wasserzeichen DDR und
Posthorn Typ I, senkrechter Viererstreifen auf Kartenabschnitt mit zeitgerechter
Entwertung, einwandfrei, signiert Zempel und Weigelt BPP, Fotoattest Schönherr
BPP (ME 6.400,-+)

339 xb XI (4) 1300,-

8663 1953, 84 Pfg. Bebel bräunlichkarmin, Druck auf gestrichenem Papier, Wasserzeichen 2 X I,
schwach gestempelt, übliche Bedarfsqualität, Fotobefund König BPP (ME 500,-)

341 va X I 65,-

8664 F 1954,  40  auf  48  Pfg.  Fünfjahresplan  mit  liegendem  Wasserzeichen,  postfrisches
Seitenrandstück vom Feld 11 mit Plattenfehler "Querstrich der 4 verkürzt und abgeschrägt",
extrem seltene Kombination, evtl. sogar Unikat! Altsigniert Thiel sowie Fotoattest Schönherr
BPP 01/2016

440 g YI  PF I ** 250,-

8665 1954,  70  auf  84  Pfg.  Fünfjahrplan  mit  der  Aufdruckabart  "Abstand  zwischen  7  und  0  1,0
statt  0,5  mm",  postfrisch,  übliche  Zähnung,  geprüft  König  BPP  (ME  250,-)

442 AF I ** 45,-

8666 1954,  Blockausgabe  Briefmarken-Ausstellung  mit  Wasserzeichen  10  XII,  Plattenfehler
"Punkt  über  dem  rechten  Einfassungsornament",  postfrisch,  einwandfrei,  Fotobefund  Dr.
Ruscher  BPP  01/2021  (ME  350,-)

Bl. 10 XII PF
III

** 50,-
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8667 F 1955, 35 Pfg. Leipziger Messe in guter Farbe Dunkellilaultramarin mit Wasserzeichen 2 X I,
postfrisches Paar aus der linken unteren Bogenecke mit komplettem Druckvermerk 1, mittig
ganz  leichte  senkrechte  Vorfaltung,  sonst  einwandfrei,  jede  Marke  gepr.  Paul  BPP  (ME
2.000,-  für  DV  2)

448 b XI DV 1 ** 250,-

8668 F 1955, 10 Pfg. Volkssolidarität, ungezähnter Probedruck in der Farbe
Schwarzblaugrün auf Wasserzeichenpapier DDR und Posthorn waagerecht Type I,
postfrisch, einwandfrei und unsigniert, Fotobefund Paul BPP (ME 10.000,-)

484 P ** 1200,-

8669 F 1955, 10 Pfg. Marx/Engels, waagerechter Viererstreifen aus der unteren linken Bogenecke
mit  vollständigem  Druckvermerk,  Wasserzeichen  2  Y  I,  philatelistisch  entwertet,
einwandfrei,  geprüft  Paul  BPP  (ME  -,-)

486 Y I DV 120,-

8670 F 1955,  20  Pfg.  Engels  mit  Wasserzeichen  2  Y  I,  ungebraucht,  einwandfrei,  Fotoattest
Ruscher  BPP  04/2020  (ME  -,-)

488 A YI * 280,-

8671 F 1955,  5  Pf  Magdeburger  Dom  aus  der  rechten  oberen  Bogenecke,  dort  im  Rand  mit
spiegelverkehrter  Nummernleiste  3  -  1,  bis  dato  völlig  unbekannter  Druckvermerk(?)  und
daher  auch  nicht  im  Handbuch  der  Bogenrandzudrucke  der  ARGE  DDR-Spezial  notiert,
einwandfrei,  Kurzbefund  Dr.Ruscher  BPP  10/2021

491 (DV) ** 80,-

8672 F 1956,  35  Pfg.  Olympische  Spiele  mit  WASSERZEICHEN  2  Y  I,  zeitgerecht  gestempelt
"GRIMMA",  einwandfrei,  sehr  selten,  Fotoattest  König  BPP  07/2022  (Michel  ohne
Bewertung)

540 Y I 460,-

8673 F 1959,  20  Pfg.  Mondlandung  Lunik  2,  Druck  auf  gestrichenem  Papier,  philat.  gestempelt,
einwandfrei,  Fotoattest  König  BPP  07/2022  (ME  -,-)

721 X 140,-

8674 F 1960,  5  Pfg.  Erdmann  aus  der  linken  oberen  Bogenecke  mit  WASSERZEICHEN  3  Y,
postfrisch,  obere  Perforation  vorgefaltet,  sonst  einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  König
BPP  07/2022  (ME  -,-)

752 Y ** 550,-

8675 F 1960,  5  Pfg.  Erdmann  mit  WASSERZEICHEN  3  Y,  gestempelt  "ZWICKAU  4.4.60",  links
verkürzte  Zähne  und  einige  braune  Punkte  oben,  sauber  gestempeltes  Bedarfsstück,
Fotoattest  König  BPP  07/2022  (Michel  ohne  Bewertung)

752 Y 180,-

8676 1961, 10 Pfg. 1000 Jahre Halle mit Wasserzeichen 3 X, postfrisch und bedarfsgestempelt
(letztere etwas falzhell),  je geprüft König BPP (ME 550,-)

833 X **/ 70,-

8677 1964,  10  Pfg.  Olympische  Spiele  Tokio  als  Vorlagekarton,  Zuordnung  zur
Wertpapierdruckerei  aufgrund  nicht  mehr  vorhandener  Archivbestände  nicht  möglich,
Fotobefund  Paul  BPP

1034 VK (*) 50,-

8678 F 1964, 20 Pfg. 100 Jahre Internationale, Druck auf der nicht gestrichenen, Gummierung auf
der gestrichenen Papierseite, Sonderstempel Leipzig, einwandfrei,  Kurzbefund König BPP
07/2022 (ME -,-)

1054 y G 180,-

DDR DIENSTMARKEN

8679 1954, Umschlag ca 25 X 17,8 cm als DRUCKSACHE 4. Gew.-Stufe 101 - 250g 30 Pfennig
mit  6  und  24  Pf.  Dienst   Handrollstempel  Leipzig  C  2  18.9.54  nach  Dessau.  Umschlag
senkr. Bug und kleiner Einriss. Weitere Belege dieser Portostufe sollen nicht bekannt sein.

2 + 9 80,-

8680 F 1954,  15 Pfg.  Wappen schwärzlich(rot)violett,  Wasserzeichen 2 YI,  postfrisches Exemplar
in  einwandfreier  Qualität,  geprüft  Weigelt  BPP (ME 350,-)

6 YI ** 90,-

8681 F 1958,  Umschlag =DER= Deutsches Reisebüro Cottbus als POSTAUFTRAG mit 60 und 70
Pf.  Dienst  12.8.58  nach  Finsterwalde.  R-Zettel  fehlt,  vergessen,  und  handschr.  mit  =R=
nachgezeichnet.  Sehr  eltene  Form  der  Verwendung.

15 + 16 95,-

DDR DIENSTPOST

8682 F 1954/56, 20 Pfg. Zirkel Zeichnung 2 schwarzgelboliv, gewöhnliches Papier, Wasserzeichen
2  X  I,  postfrischer  Viererblock  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  einwandfrei,  unsigniert,
seltene  Einheit!  Fotoattest  Weigelt  BPP  (ME  2.600,-++)

22 I X I ** 400,-

DDR VERWALTUNGSP. B ZENTRALER KURIERDIENST

8683 1957,  10-70  Pf  mit  auf  Blankokarte  übergehendem  schachbrettartigem
Versuchsaufdruck(?)  1103  (=Jena)

10-13 /(*) 70,-

8684 F 1954/55,  20  Pfg.  Zirkel  schwarzgelboliv,  Buchdruck  auf  gewöhnlichem  Papier  in
Zeichnungstyoe  I  mit  Wasserzeichen  DDR  und  Posthorn  Type  II,  postfrisches  Exemplar
vom linken Bogenrand, einwandfreie Qualität, unsigniert, Fotoattest Paul BPP (ME 1.000,-)

22 xI XII ** 280,-

DDR VERWALTUNGSP. C LAUFKONTROLLZ. ZKD

8685 F 1954,  kompletter  postfrischer  Satz  Laufkontrollzettel  für  die  Vereinigung  Volkseigener
Betriebe  mit  lilaroten  Kontrollnummern,  postfrisch,  Berlin  2/16  Eckanhaftung,  sonst
einwandfrei  (ME  2.600,-)

31-45 ** 500,-

8686 F 1964, Laufkontrollzettel für die Vereinigung Volkseigener Betriebe mit lilarotem Buchdruck-
Aufdruck  der  durch  Schrägstrich  getrennten  Kontrollnummern,  kompletter  Satz  von  84
Werten,  postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  König  BPP  09/2022

31-45 ** 900,-
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8687 F 1964, Laufkontrollzettel für die Vereinigung Volkseigener Betriebe mit lilarotem Buchdruck-
Aufdruck  der  durch  Schrägstrich  getrennten  Kontrollnummern,  kompletter  Satz  von  84
Werten  entwertet  durch  Ungültig-Stempel,  einwandfrei,  Fotoattest  König  BPP  09/2022

31-45 420,-

8688 F 1954,  kompletter  postfrischer  Satz  Laufkontrollzettel  für  die  Vereinigung  Volkseigener
Betriebe  mit  schwarzen  Kontrollnummern,  postfrisch,  einwandfrei  (ME  2.700,-)

46-60 ** 500,-

8689 F 1964,  Laufkontrollzettel  für  die  Vereinigung  Volkseigener  Betriebe  mit  schwarzem
Buchdruck-Aufdruck  der  durch  Schrägstrich  getrennten  Kontrollnummern,  kompletter  Satz
von 84  Werten,  postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  König  BPP 09/2022

46-60 ** 900,-

DDR VERTRAULICHE DIENSTSACHEN

8690 F 1965,  20  Pfg.  Aufkleber  für  vertrauliche  Dienstsachen  schwarz  auf  hellrosa,  senkrecht
gezähnt  9½,  postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Paul  BPP  (ME  2.800,-)

VD 2 ** 650,-

DDR DIENST UND ZKD ALLGEMEIN

8691 F 1956, Umschlag ca 32 X 22,5 cm als Päckchen-Umhüllung mit 70 Pfennig Verwaltungspost
A= als EF Halle (Saale ) 2 5.9.56 nach Wolfen über Bitterfeld 6.9.56. Absender Regierung,
Ministerium für  Chemische  Industrie.  Umschlag  kreuzweise  Faltspuren,  aber  sehr  seltene
Verwendung.  Als  MiFschon  mit  1.000,-  bewertet,  als  EF keine  Notierung.

ZKD(B)  5 EF 480,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch die Lose 1 sowie 63 bis 66 in unserem
Sonderkatalog "Exklusivitäten der Philatelie & Numismatik XI". Viele weitere Lose finden
Sie außerdem in unserem Sonderkatalog "Bundesrepublik - Die Sammlung Guido
Gabisch".

8692 1949,  10  Pfg.  Bundestagseröffnung  mit  dem  Plattenfehler  "gebrochenes  E  in
DEUTSCHLAND",  gestempelt,  einwandfrei,  dazu  gleiche  Marke  mit  dem  Plattenfehler
"Punkt  rechts  im O von  POST,  Delle  im rechten  Bildrahmen",  gestempelt,  bis  auf  kleinen
Einriss  einwandfrei,  beide  Werte  geprüft  Schlegel  BPP (ME 720,-)

111 II, IV 70,-

8693 1949,  10  Pfg.  100  Jahre  deutsche  Briefmarken  olivgrün,  Versuchsdruck  der  Firma
Bruckmann  mit  ähnlichem Rahmen  der  Mi-Nr.113,  jedoch  anderem Bild  und  Wertangabe
links  statt  rechts,  vom  rechten  Seitenrand,  postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotobefund
Schlegel  BPP  04/2022

113 VD ** 60,-

8694 F 1949,  10  Pfg.  100  Jahre  deutsche  Briefmarken  olivgrün,  Versuchsdruck  der  Firma
Bruckmann  mit  ähnlichem Rahmen  der  Mi-Nr.113,  jedoch  anderem Bild  und  Wertangabe
links  statt  rechts,  im  waagerechten  Paar,  postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotobefund
Schlegel  BPP  04/2022

113 VD (2) ** 120,-

8695 1949,  10+2  bis  30  Pfg.  100  Jahre  deutsche  Briefmarken,  kompletter  Satz  auf  Fernbrief-
FDC,  dabei  die  20  Pfg.  mit  Plattenfehler  "weißer  Strich  unter  P  von  POST",  einwandfrei,
Fotobefund  Schlegel  BPP  10/2021

114 II, 113,
115

50,-

8696 F 1949, 30 Pfg. 100 Jahre deutsche Briefmarken mit dem Plattenfehler "diffuser weißer Fleck
rechts im Querbalken der 4 von 1849",  2022 neu in den Michel aufgenommen, postfrisch,
einwandfrei,  unsigniert,  Fotobefund Schlegel BPP 08/2022

115 VII ** 140,-

8697 1949, 30 Pfg. 100 Jahre deutsche Briefmarken mit dem Plattenfehler "diffuser weißer Fleck
rechts im Querbalken der 4 von 1849", 2022 neu in den Michel aufgenommen, zusammen
mit  10  und  20  Pfg.  der  selben  Ausgabe,  jeweils  vom  Unterrand  und  an  diesem  auf
Unterlage  geklebt,  gestempelt  "NÜRNBERG  07.11.49",  unsigniert,  etwas  vergilbt,
Kurzbefund  Schlegel  BPP  08/2022

115 VII, 113-
14

70,-

8698 1949, 8 bis 30 Pfg. Helfer der Menschheit komplett mit 2mal Bizone 10 Pfg. Berlinhilfe auf
Luftpost-Eilbrief ab "NEUKIRCHEN über TREYSA 24.3.51" nach Berlin. Der Brief ist 3 Pfg.
überfrankiert.

117-120, BiZ
101 (2)

40,-

8699 1949,  30  Pfg.  Helfer  der  Menschheit  als  Einzelfrankatur  auf  Brief  ab  "GÖPPINGEN
23.12.49"  in  die  Schweiz

120 50,-

8700 1950,  Bachsiegel  2mal  10  Pfg.  (l.u.Bogenecke)  und  einmal  20  Pfg.  auf  Brief  der  2.
Gewichtsstufe  mit  Bahnpoststempel  "HANNOVER-HARZBURG  7.9.50"  nach  Berlin

121 (2), 122 40,-

8701 1951, 2-10 sowie 20 und 40 Pfg. Posthorn je im postfrischen waagerechten Paar, dabei die
4  und 10 Pfg.  vom Oberrand  sowie  die  2,  6  und 8  Pfg.  vom Bogenrand,  die  20  Pfg.  mit
zwei  Paaren vertreten,  6  Pfg.  mit  Zahnverkürzung,  sonst  einwandfrei  (ME 631,-)

123-128, 130,
133 (2)

** 120,-

8702 F 1951,  2-20  Pfg.  Posthorn,  acht  postfrische  Werte  einheitlich  aus  der  rechten  unteren
Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, für die 6, 8, 15 und 20 Pfg.
Fotoattest Schlegel (ehemaliger Viererblocksatz)

123-130 EUR ** 280,-

8703 F 1951,  2-25 Pfg.  Posthorn,  neun Werte  in  postfrischen Viererblocks,  abgesehen von der  4
Pfg.  alle  vom Bogenrand,  ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,  die  4 Pfg.  signiert  Schlegel
BPP, alle  anderen unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP 07/2021 (ME 1.272,-)

123-131 (4) ** 250,-

8704 1951, 2-40 und 60 Pfg. Posthorn je im waagerechten Paar, dabei die 25 und 40 Pfg. vom
Unterrand  sowie die 2-5 sowie 8 und 15/20 Pfg. vom Bogenrand, die 30 Pfg. ungebraucht,
alle  anderen  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,  überwiegend  geprüft  Schlegel  BPP (ME
1.300,-)

123-133, 135
(2)

**/* 250,-
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8705 F 1951/52, 2-50 und 80-90 Pfg. Posthorn, 14 Werte in postfrischen waagerechten
Paaren in einwandfreier Qualtät, ein Wert der 40 Pfg. mit der für diese Ausgabe
normalen Zähnung, Fotoattest Schlegel BPP (ME 4.686,-)

123-134, 137/
138

** 1000,-

8706 F 1951/52, 2-90 Pfg. Posthorn, kompletter postfrischer Satz in waagerechten Paaren
einheitlich vom rechten Bogenrand, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier
Qualität (ME 6.536,-+)

123-138 (2) ** 2200,-

8707 F 1951/52, 2-90 Pfg. Posthorn, kompletter Satz in postfrischen waagerechten Paaren,
abgesehen von der 50 und 70 Pfg. alle vom Bogenrand, ungefaltet und unsigniert in
einwandfreier Qualität, Fotoattest Schlegel BPP 06/2021 (ME 6.536,-)

123-138 (2) ** 1500,-

8708 F 1951/52,  2-90  Pfg.  Posthorn,  kompletter  Satz  postfrisch  in  einwandfreier  Qualität,
unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  07/2021  (ME  2.200,-)

123-138 ** 500,-

8709 F 1951/52, 2-90 Pfg. Posthorn, kompletter Satz in gestempelten waagerechten Paaren, einige
Werte  durch  bedarfsmäßige  Trennung  mit  Zahnverkürzungen,  40,  50  und  90  Pfg.
angetrennt,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  2.865,.)

123-138 (2) 500,-

8710 F 1951/52, 2-90 Pfg. Posthorn, kompletter außergewöhnlich schöner postfrischer Satz
vom Oberrand, hervorragend tzentriert, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier
Qualität, schöner nicht möglich! Fotoattest Schlegel BPP (ME 3.920,-)

123-138 OR ** 1250,-

8711 F 1951,  4  und  10  Pfg.  Posthorn  portogerecht  als  seltene  14  Pfg  Frankatur  auf
Zeitungsdrucksache (zu ermäßigter Gebühr) per Luftpost von Frankfurt nach Berlin, seltene
Portustufe

124, 128 200,-

8712 F 1954,   Faltblatt  BLINDENSCHRIFT  mit  4  Pf.  PH  als  EF  ab  Veenhusen  3.7.54  nach
Oldenburg.  Dann  gewendet  und  mit  2  X  4  Pf.  PH  ???  ab  Oldenburg  7.7.54  wieder  nach
Veenhusen  Kr.Leer  Ostfriesland.  Blindenschrift  hin  und  zurück  -  die  Brailleschrift  sicher
Extrablatt.  Ab  1.7.54  gibt  es  keine  andere  Gebühr  mit  4  Pfennig  !!!

124 EF +
124(2)

360,-

8713 1951,  5  Pfg.  Posthorn  als  Einzelfrankatur  auf  Anschriftenprüfungskarte  von
BRAUNSCHWEIG  nach  Weilheim  und  zurück

125 70,-

8714 1954, Eilbrief per Luftpost ab "BONN 24.3.54" über Düsseldorf nach Berlin. Der Umschlag
ist portogerecht frankiert, unter anderem mit 2mal 30 Pfg. Helfer der Menschheit

125, 175, 176
(2)

50,-

8715 F 1954,  Vordruckkarte  Basilius  als  ANSCHRIFTENPRÜFUNG  mit  5  Pf.  PH  als  EF
Braunschweig  2   6.1.54  nach  Asslar  Kr.  Wetzlar,  dort  7.1.54  bearbeitet  und  zurück.

125 EF 90,-

8716 F 1951,  6  Pfg.  Posthorn  orange,  waagerechtes  postfrisches  Paar  aus  der  oberen  linken
Bogenecke  mit  zusätzlicher  Zähnung  im  Rand  durch  Bogenumschlag  mit
korrespondierendem  Eckbug,  einwandfrei,  unsigniert

126 (2) ** 100,-

8717 F 1951, 6 und 8 Pfg. Posthorn je im postfrischen Viererblock vom linken Seitenrand, dort  je
zwei Farbbalken neben der Strichelliste, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität
(ME 240,-++)

126/127 (4)
SR

** 100,-

8718 F 1951/52, 6, 8 und 15 sowie 40-90 Pfg. Posthorn, neun Werte in postfrischen
Viererblocks, die 40 bis 70 Pfg. vom Oberrand, einwandfreie Qualität, für die 6, 8 und
15 Pfg. je Kurzbefund Schlegel BPP, für die 40-80 und 80-90 Pfg. je Fotoattest
Schlegel BPP (ME 11.980,-)

126-127, 129,
133-138 (4)

** 2000,-

8719 F 1951, 8 Pfg. Posthorn als waagerechtes Paar portogerecht als seltene 16 Pfg Frankatur auf
Drucksachen-Luftpost  Bedarfsbeleg,  vermutlich  war  es  eine  Banderole  die  an  beiden
senkrechten  Seiten  geöffnet  war,  senkrechter  Mittelbug  und  Lochung  links  unten,
dekorativer  wie  seltener  Beleg  und  TOP  Darstellung  der  Portostufe

127 (2) 100,-

8720 F 1951,  15  Pfg.  Posthorn  dunkelbläulichviolett,  Wasserzeichen  4  Z,  postfrisch,  einwandfrei
mit  der  für  diese Ausgabe normalen Zähnung,  signiert  Salomon,  Fotoattest  Schlegel  BPP
01/2021 (ME 500,-)

129 Z ** 170,-

8721 1951, 20 Pfg. Posthorn als portogerechte Mehrfachfrankatur von 3 Stück auf Luftpostbrief
(Maße ca. 32x22,5 cm) bei einem Gewicht von 61-80 g, reiner Firmenbedarf mit Faltungen
sowie kleinen Einrissen, seltene Darstellung von 3mal 20 Pfg. Posthorn

130 (3) 50,-

8722 F 1954,   Umschlag  Luftpost-Drucksache  21-40g  im  Tarif  III  (  10  +  2  X  5  LP  )  mit  20  Pf.
Posthorn EF Bayreuth 2  2.7.54 nach Berlin - 2. Tag der erhöhten Gebühren. Die 20 Pf. hier
als recht seltene Version der EF. Aus der Wulferi-Sammlung Mai 2021.

130 EF 260,-

8723 1951,  25  (2),  20  (4)  und  5  Pfg.  Posthorn  zusammen  als  portogerechte  Buntfrankatur  auf
schwerem  Luftpostbrief  (Maße  ca.  24,5x17,5  cm)  bei  einem  Gewicht  von  285  g,  reiner
Bedarf  mit  Faltungen  sowie  kleinen  Einrissen,  zwei  20  Pfg.  Marken  stark  beeinträchtigt,
seltene  Portostufe

131 (2), 130
(4), 125

70,-

8724 F 1951, 25 Pfg. Posthorn karminrot, postfrisches Exemplar aus der oberen linken Bogenecke,
ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, Attestkopie Schlegel BPP

131 EOL ** 220,-

8725 F 1951,  30  Pfg.  Posthorn  schwärzlichultramarin,  postfrischer  Viererblock,  ungefaltet  und
unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Kurzbefund  Schlegel  BPP  09/2021  (ME  300,-)

132 (4) ** 80,-

8726 F 1951,  40  Pfg.  Posthorn  dunkelgraulila,  postfrischer  Viererblock  vom  rechten  Bogenrand,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP 12/2021  (ME
700,-+)

133 (4) ** 150,-
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8727 F 1951,  40  Pfg.  Posthorn  als  Einzelfrankatur  für  die  Einschreibegebühr  auf  ansonsten
portofreien  Brief  von  der  USA  ab  "BAD  GODESBERG  27.1.53"  nach  Düsseldorf  mit
rückseitigem  Ankunftsstempel,  etwas  Lagerungsspuren,  seltene  Verwendung

133 120,-

8728 F 1952,  40  und  10  Pf.  Posthorn  zusammen  auf  portogerechtem  Luftpostbrief  aus  "Höhr-
Grenzhausen  28.11.52"  nach  Port  Lyantry  /  Französisch  Marokko,  Marken  leichte
Beeinträchtigungen,  dekorativer  Beleg  mit  sehr  seltener  Destination

133, 128 90,-

8729 F 1951,  40  Pfg.  Posthorn  dunkelgraulila,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen  linken
Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Attestkopie  Schlegel  BPP

133 EOL ** 280,-

8730 F 1952,  50  Pfg.  Posthorn  grautürkis,  postfrischer  Viererblock  vom Oberrand,  ungefaltet  und
unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP 12/2021 (ME 900,-+)

134 (4) ** 300,-

8731 1952, 50 Pfg. Posthorn als portogerechte Mehrfachfrankatur von 2 Stück auf vollwertigem
Adressträger für einen Einschreiben-Fernbrief in der 5. Gewichtsstufe (251-500gr.), bessere
Portostufe, Bedarfsqualität

134 (2) 50,-

8732 1953,  Postanweisung  über  509,-  DM  Gebühr  1,-  DM  mit  2  X  50  Pf.  PH  Rüsselsheim
30.3.53  nach  Oberbayern.  Ankunft  Penzberg  1.10.53.  Vorletzte  Gebührenstufe,
Höchstbetrag  1000,-  DM

134 (2) 70,-

8733 1952, 50 (4) und 30 Pf. Posthorn zusammen auf portogerechtem Luftpostbrief aus "Bremen
1  29.5.53"  nach  Teheran  /  Iran,  interessant  ist  hier,  dass  eine  eventuell  falsche
Gewichtsangabe (25g)  korrigiert  wurde  und  dann weitere  30  Pf.  verklebt  wurden,  Marken
teils  leichte  Beeinträchtigungen,  Brief  mit  kleinen  Einrissen  und  Beförderungsspuren,
bessere  Destination

134 (4), 132 80,-

8734 F 1952,  50  und  70  Pfg.  Posthorn  zusammen  auf  Drucksache-Luftpost-Einschreiben  mit
Ersttagsentwertung  durch  Sonderstempel,  einwandfrei,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME
3.200,-)

134, 136 FDC 600,-

8735 F 1952,  50  Pfg.  Posthorn  grautürkis,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen  linken
Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Attestkopie  Schlegel  BPP

134 EOL ** 450,-

8736 F 1952,  50  Pfg.  Posthorn  grautürkis,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen  rechten
Bogenecke,  farbiges  Passerkreuz  im  Bogenrand,  ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,
geprüft  Schlegel  BPP

134 EOR ** 480,-

8737 F 1951,  60  Pfg.  Posthorn  siena,  postfrischer  Viererblock  vom  Oberrand,  ungefaltet  und
unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  12/2021  (ME  700,-+)

135 (4) ** 250,-

8738 1953,  Paketkarte 14 Kg 3.- DM mit 5 X 60 Pf. PH, 3 auf VS, dabei 1 X mit Abriss, auf der
RS waager. Paar (etwas gestaucht) ab Bückeburg 30.6.53, gute Mehrfachfrankatur.

135 (5) 70,-

8739 1953,  60  und  20  Pf.  Posthorn  zusammen auf  Luftpost-Auslandsbrief  mit  Nachfrankatur  in
Costa  Rica,  Brief  mit  senkrechten  Faltungen  und  etwas  Beförderungsspuren,  rückseitig
mehrere  Stempel

135, 130 80,-

8740 1954,  60  und  30  Pf.  Posthorn  zusammen  als  portogerechte  Buntfrankatur  aus  "Troisdorf
nach  Arecibo  /  Puerto  Rico,  Bedarfsbeleg  mit  sehr  seltener  Destination  zur  Posthornzeit!

135, 132 80,-

8741 1952,  60  und  50  Pf.  Posthorn  zusammen  als  portogerechte  Buntfrankatur  aus  "Frankfurt
(Main)  nach  Tobati  /  Paraquay  an  interessante  Adelsadresse,  rückseitig  Ankunftsstempel,
Bedarfsbeleg  mit  leichten  Spuren,  gute  Destination  in  Südamerika

135, 134 80,-

8742 1953,   Fotokarte  gr.  Haus  mit  (verm)  Besitzer  (oder  Besucher  ??  )  als  Auslandskarte  mit
Einschreiben 60 Pf. PH als EF Fränk.Crumbach (Odenwald) 7.4.53 nach Budapest. Recht
seltene Versandart.

135 EF 70,-

8743 F 1951,  60  Pfg.  Posthorn  siena,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Attestkopie  Schlegel  BPP

135 EOL ** 300,-

8744 F 1951,  60  Pfg.  Posthorn  siena,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren  linken  Bogenecke,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  breiter  Bogenrand

135 EUL ** 280,-

8745 F 1952,  70  Pfg.  Posthorn  gelborange,  postfrischer  Viererblock  vom  rechten  Bogenrand  mit
doppeltem  farbigen  Passerkreuz,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,
Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  3.000,-)

136 (4) ** 900,-

8746 F 1952,  70  Pfg.  Posthorn  gelborange,  postfrischer  Viererblock,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  04/2021  (ME  3.000,-+)

136 (4) ** 800,-

8747 F 1953,  70  Pf.  Posthorn  als  portogerechte  Einzelfrankatur  aus  "Hannover-Kleefeld  27.3.53"
nach  Toronto  /  Kanada,  Marke  und  Beleg  in  einwandfreier  Bedarfsqualität,  dekorativer
Beleg

136 80,-

8748 F 1952,  70  Pfg.  Posthorn  gelborange,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen  linken
Bogenecke,  ungefaltet  in  einwandfreier  Qualität,  signiert  und  Fotoattest  Schlegel  BPP

136 EOL ** 700,-

8749 F 1952,  70  Pfg.  Posthorn  gelborange,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen  rechten
Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  ohne  die  oben  rechts
üblichen  Beschriftungen

136 EOR ** 950,-

8750 F 1952,  70  Pfg.  Posthorn  gelborange,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren  rechten
Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität,  Attestkopie  Schlegel BPP

136 EUR ** 800,-

8751 F 1951,  70  und  80  Pfg.  Posthorn  mit  postfrischer  Originalgummierung,  beide  Werte  leichte
Knitterspur,  sonst  einwandfrei  (ME  1.000,-)

136-37 ** 100,-
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8752 F 1952,  80  Pfg.  Posthorn  rosarot,  postfrischer  Viererblock  vom  Unterrand,  ungefaltet  und
unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  10/2021  (ME  3.000,-+)

137 (4) ** 750,-

8753 F 1952, 80 Pfg. Posthorn als portogerechte Einzelfrankatur auf Warenprobe-Einschreiben in
der  höchsten  Gewichtsstufe  251-500  gr.,  rückseitig  Ankunftsstempel  (doppelt)  und  sogar
Verschlussklammer,  seltene  Einzelfrankatur,  reiner  Bedarf

137 150,-

8754 F 1953, Anschriftteil Fernbrief 251-500g mit Einschreiben und Eilzustellung ( 60 + 40 R, 60 Eil
)  hier  mit  2 X 80 Pf.  PH senkr.  Paar ab Handrollstempel  Frankfurt/Main 9  22.10.53 nach
Kleinkarben in Hessen.  Obere Marke kleiner  Einriss und Beleg mit  senkr.  Bug.

137 (2) 140,-

8755 1952,  80  und  50  Pfg.  Posthorn  zusammen  auf  vollwertigem  Adressträger  "Einschreiben-
Nachnahme-Fernbrief"  der  3.  Gewichtsstufe  (251-500  gr.),  seltene  hohe  Gewichtsstufe,
mittig  eingerissen  und  senkrechter  Bug  außerhalb  der  Marken,  reiner  Bedarf

137, 134 50,-

8756 1953,  Luftpostbrief Einschreiben 12g ( 30 + 40 R, 3 X 40 LP ) mit 2 X 80 Pf. PH, dazu 10
und 20 Pf. Ifraba 1953 ab Dortmund 21.9.53 nach Brasilien

137 (2) +
171,172

70,-

8757 F 1951,  80  Pfg.  Posthorn  mit  dem  Plattenfehler  "2  rote  Striche  zwischen  D  und  E  von
BUNDESPOST"  postfrisch  aus  der  linken  oberen  Bogenecke,  oben  rechts  abgeschrägt,
minimale  Knitterspur,  sonst  einwandfrei,  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (noch  ohne
Plattenfehler)  (ME  1.500,-  +)

137 VI POR ** 390,-

8758 F 1953,  Fernbrief mit Eilzustellung ( 20 + 60 Eil) - mit 80 Pf. PH als EF von Dagelfing 19.8.53
nach  Regensburg.  Dann  Nachsendzng  nach  Füssen.  Empfänger  verreist  20.8.  -  und
Nachsendung  =Schruns=  -  und  mit  10  Pf.  PH  Restbetrag  Auslandstarif  nachfrankiert.
Ankunft  Schruns  22.8.53  -18.  So  ist  NOB  ins  Ausland  gekommen.

137 + 128 90,-

8759 F 1952, 80 Pfg. Posthorn rosarot, postfrisches Exemplar aus der oberen linken
Bogenecke, ganz glatte Gummierung ohne jegliche Gummibüge, ungefaltet und
unsigniert in einwandfreier Qualität mit "riesen" Bogenrand, Fotoattest Schlegel BPP
für ehemaligen Satz

137 EOL ** 1100,-

8760 F 1952, 80 Pfg. Posthorn rosarot, postfrisches Exemplar aus der oberen rechten Bogenecke,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  ohne  die  oben  rechts  üblichen
Beschriftungen

137 EOR ** 950,-

8761 F 1952, 80 Pfg. Posthorn rosarot, postfrisches Exemplar aus der unteren rechten Bogenecke,
ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Attestkopie  Schlegel  BPP  für
ehemaligen  Satz

137 EUR ** 700,-

8762 F 1951, 80 Pfg. Posthorn aus der linken und aus der rechten oberen Bogenecke, postfrisch,
linke  Bogenecke  mit  beschnittenen  Rändern,  rechte  Bogenecke  mit  Eckbug  und  etwas
knitterig,  Marken  einwandfrei,  geprüft  Schlegel  BPP

137 POR (2) ** 500,-

8763 F 1951,  80 Pfg.  Posthorn postfrisch aus der  rechten oberen Bogenecke,  oben rechts etwas
abgeschrägt,  einwandfrei,  signiert  und Fotoattest  Schlegel  BPP (ME 500,-  +)

137 POR ** 210,-

8764 F 1952,  90  Pfg.  Posthorn  grünlicholiv,  postfrischer  Viererblock,  ungefaltet  in  einwandfreier
Qualität mit der für diese Ausgabe normalen Qualität, signiert und Fotoattest Schlegel BPP
04/2021 (ME 3.200,-+)

138 (4) ** 800,-

8765 F 1952,  90  Pfg.  Posthorn  grünlicholiv,  postfrisches  waagerechtes  Paar,  ungefaltet  und
unsigniert  in  einwandfreier  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  04/2021  (ME  1.600,-)

138 (2) ** 400,-

8766 F 1954,   Paketkarte  9  Kg  DM  2,70  mit  3  X  90  Pf.  PH  -  alle  auf  VS  -  ab  Neureichenau
(Niederbay)  1.6.54  Zone  3  nach  München  -  tolle  MeF.

138 (3) 160,-

8767 1954,  Luftpostbrief 26g mit Einschreiben ( 30 + 20 + 40 R, 5 X 20 LP ) Tarifporto DM 2,10
mit 30 und 2 X 90 Pf.PH Ebersbach (Fils) 12.6.54 nach Chicago, Nordamerika. Ankunft 14./
15. Jun., Spuren.

138 (2) + 132 65,-

8768 1953, Ortsbrief mit Einschreiben und Rückschein ( 10 + 40 R, 40 RSch ) 90 Pf. PH als EF
Düsseldorf  1  11.9.53.  Oben  winziger  Öffnungsabriss  im  Umschlag,  nicht  häufige  EF-
Version.  Gepr.  Schlegel  BPP

138 EF 70,-

8769 1953/54,  Fernbrief POSTAUFTRAG (20 + 40 R, 30 NN ) mit 90 Pf. PH EF Handrollstempel
Herne 1 14.12.53 nach Dorsten 15.12.53. Dazu Fernbrief über 20g mit Einschreiben, Tarif
III ( 40 + 50 R ) 90 Pf. PH als EF Mannheim 9  6.9.54 nach Berlin.

138 EF 65,-

8770 1953/54,  Luftpostbrief  bis 5g (  30 + 60 LP )  mit  90 Pf.  PH als EF Hamburg Luftpost =a=
14.11.53 nach Australien. Luftpostbrief 11-15g mit 10 und 4 X 50 Pf. PH ( 30 + 3 X 60 LP )
Wiesbaden-Biebrich 16.3.54 nach Australien, einmal kleiner Ausriss oben.

138 EF  -  128
+ 134 (4)

70,-

8771 F 1952, 90 Pfg. Posthorn grünlicholiv, postfrisches Exemplar aus der oberen rechten
Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität ohne die oben rechts
üblichen Beschriftungen und mit "riesen" Bogenrand, Fotoattest Schlegel BPP

138 EOR ** 1100,-

8772 F 1952,  90  Pfg.  Posthorn  grünlicholiv,  postfrisches  Exemplar  aus  der  oberen  rechten
Bogenecke, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität mit üblicher Beschriftung in
der Bogenecke, Fotoattest Schlegel BPP

138 EOR ** 650,-

8773 F 1952,  90  Pfg.  Posthorn  grünlicholiv,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren  linken
Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  mit  breitem  Seitenrand,
geprüft  Schlegel  BPP

138 EUL ** 750,-
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8774 F 1952,  90  Pfg.  Posthorn  grünlicholiv,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren  rechten
Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in  einwandfreier  Qualität  mit  breitem  Unterrand,
schöner  nicht  möglich!

138 EUR ** 850,-

8775 F 1952, 90 Pfg. Posthorn grünlicholiv, postfrisches Exemplar aus der unteren linken
Bogenecke mit Plattennummer "1", perfekt zentriert und völlig ohne Büge, ungefaltet
und unsigniert in einwandfreier Qualität, wohl die schönste Bogenecke mit der
seltenen Plattennummer!

138 Pl-Nr. ** 2800,-

8776 F 1951, 10+5 Pfg. Marienkirche dunkelolivgrün/schwarzgrau, mit Plattenfehler "weißer Punkt
links unten am rechten Fuß des R in Kirche", postfrisch, einwandfrei, unsigniert, Fotobefund
Schlegel BPP (ME -,-)

139 I ** 90,-

8777 F 1951, 20 Pfg. Marienkirche mit dem auffälligen Plattenfehler I "Sprung im mittleren Fresko"
in gestempelter Erhaltung, einwandfreie Qualität, geprüft Schlegel BPP (ME 400,-)

140 I 90,-

8778 1951,  30  Pfg.  Röntgen  im  postfrischen  Viererblock  aus  der  rechten  oberen  Bogenecke,
postfrisch,  oben  rechts  übliche  postalische  Beschriftung,  einwandfrei  (ME  320,-  +)

147 (4) ** 80,-

8779 F 1951, 30 Pfg. Röntgen auf größerem Sonderumschlag des "KURATORIUM DEUTSCHES
RÖNTGEN-MUSEUM"  mit   Ersttags-  Sonderstempel  vom 1.12.51.  Der  Stempel  ist  etwas
schwach  aber  leserlich  abgeschlagen,  der  Umschlag,  adressiert  an  ein  Krankenhaus  in
Gelsenkirchen,  weist  leichte  Beförderungsspuren  auf.  Seltene  Kombination.

147 FDC FDC 100,-

8780 1952,  10+5  Pfg.  Germanisches  Nationalmuseum,  kompletter  postfrischer  Bogen  zu  50
Marken,  Ränder  zum  Teil  bügig,  die  Marken  sind  in  einwandfreier  Qualität  (ME  850,-)

151 Bogen ** 180,-

8781 1952, 4+2 bis 30+10 Pfg. Helfer der Menschheit,  kompletter Satz mit  20 Pfg. Carl  Schurz
und  5  Pfg.  Mona  Lisa  auf  überfrankiertem  Fernbrief  mit  Sonderstempelentwertung
"KUNSTSTOFFE  1952",  einwandfreie  Qualität,  Kurzbefund  Schlegel  BPP

156-159 60,-

8782 F 1953, 10 und 20 Pfg. IFRABA im postfrischen Bogensatz, einwandfrei (ME 2.500,- +) 171-72 (50) ** 550,-
8783 F 1953,  4+2  bis  30+10  Pfg.  Helfer  der  Menschheit,  kompletter  postfrischer  Satz  in

Viererblocks  einheitlich  aus  der  oberen  linken  Bogenecke,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität  (ME  400,-++)

173-176 (4) ** 120,-

8784 F 1954,  Umschlag DRUCKSACHE Tarif  II  4 Pfennig mit 2 X 2 Pf. Heuss, dazu als waager.
Paar, mit Maschinenstempel Nürnberg 2  30.6.54 nach Ansbach. Klappe offen, sehr seltene
Version - ab 15.6.54 erst möglich. Und am 1.7.54 brauchte man 7 Pfennig.

177 (2) 220,-

8785 F 1954, 2 Pfg. Heuss mit  der hierbei sehr seltenen Wasserzeichenabart "Z" in gestempelter
Erhaltung, die Qualität ist  einwandfrei mit ein paar wenigen kürzeren Zahnspitzen, geprüft
Schlegel BPP (ME  -.-)

177 x Z 550,-

8786 F 1954,  2  Pfg.  bis  3  M.  Heuss,  kompletter  postfrischer  Satz  in  Viererblocks  einheitlich  vom
Unterrand in einwandfreier Qualität, die 80 Pfg. herstellungsbedingte Gummiverdickung, die
70 Pfg. signiert Schlegel BPP, alle anderen unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP 07/202 (ME
2.792,-)

177-196 (4) ** 550,-

8787 F 1954, 2 Pfg. bis 3 M. Heuss, kompletter Satz in postfrischen waagerechten Paaren, die 15
Pfg.  vom  rechten  Bogenrand,  alle  anderen  bis  auf  die  3  M.  vom  linken  Bogenrand,
einwandfreie  Qualität,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  1.383,-)

177-196 (2) ** 250,-

8788 F 1960,  5-40  Pfg.  Heuss  auf  fluoreszierendem  Papier,  kompletter  Satz  in  gestempelten
waagerechten Paaren mit vollständiger Originalgummierung, einwandfreie Qualität, signiert
und Fotoattest Schlegel BPP (ME 1.810,-)

177-196 (2) 350,-

8789 1955,  Paketkarte  Schnellpaket  2,6  Kg  1.-  DM  mit  25  X  4  Pf.  PH,  dabei  RS  8  X  waager.
Paare  -  ab  Gillersheim  über  Northeim  (Han)  15.11.55  Zone  1  nach  Braunschweig.  Tolle
MeF,  dazu  mit  Einheiten.  Paket  60  Pf.  und  40  Pf.  Zuschlag,  paar  Marken  mit
Beeinträchtigungen.

178 (25) 70,-

8790 1954,  4  Pfg.  Heuss  (Viererblock)  zusammen  mt  4  Pfg.  Posthorn  als  portogerechte  frühe
Verwendung im kleinen Grenzverkehr  von Lindau (Bodensee) nach St.  Gallen /  Schweiz,
leichte Beförderungsspuren

178 (4), 124 70,-

8791 F 1959, Faltblatt ca 17 X 13,5 cm als BLINDENDRUCK in Brailleschrift mit 4 Pf. Heuss als EF
Handrollstempel  Hamm  (Westf)  26.4.59  nach  Soest.  Niedrigste  Gebühr  im  Tarif  III  ab
1.7.54  für  alle  Briefsendungen.  Abheftlochung  trifft  einen  Zahn  der  Marke,  Klebespuren

178 EF 220,-

8792 F 1958,  5  Pf.  Heuss  als  portogerechte  Einzelfrankatur  für  Luftpostzuschlag  auf  ansonsten
portofreien Brief "Kriegsgefangenenangelegenheit / GEBÜHRENFREI!" aus München nach
Berlin, leichte Randtönung in sonst guter Bedarfsqualität

179 300,-

8793 F 1960,  5-40  Pfg.  Heuss  lumogen,  kompletter  Satz  mit  floureszierendem  Papier  auf  Satz-
Fernbrief,  einwandfrei,  Fotobefund  Schlegel  BPP  10/2021  (ME  450,-)

179, 181, 183-
186, 259/260

y

100,-

8794 F 1957, 5 - 40 Pfg. Heuss klein auf Eilboten Fernbrief von "DARMSTADT 2 / 31.12.64. -24",
Letztag - 24 Uhr !, einwandfreie Erhaltung,

ex.179 - 188 90,-

8795 1961, Luftpostbrief Inland mit Einschreiben ( 20 + 5 LP, 50 R ) mit 5,15,25 und 30 Pfennig
Heuss Lumogen Darmstadt 2 2.12.60 nach Berlin.

179y,184y,18
6y,259y

120,-
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8796 F 1958,  Umschlag  Evang.  Hilfswerk  für  Internierte  und  Kriegsgefangene  gebührenfrei  ab
München  BPA1  24.3.58  mit  LUFTPOST  nach  Berlin.  Dafür  5  Pf.  Heuss  als  EF   -  an  die
Deutsche  Dienststelle  WAST  Berlin-Wittenau.  Im  Michel  immerhin  noch  mit  900,-  €
bewertet.  Der  Kaufpreis  für  diesen  Beleg  lag  bei  1.700,-  DM -  der  doppelte  Ausruf  -  plus
Auktionsgebühren.  Leichte  Spuren  am Rand.

179 EF 400,-

8797 F 1960, 5-40 Pfg. Heuss lumogen, der komplette Satz im senkrechten Fünferstreifen aus der
oberen linken Bogenecke, die 5-20 Pfg. je mit L und Druckerzeichen, die 25 Pfg. mit L und
die 40 Pfg. mit Bogenzähler, postfrisch, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität
(ME für die Druckerzeichen der 5-20 Pfg. schon 1.060,-)

179-186, 259/
260 y (5)

** 280,-

8798 F 1959, Paketkarte 5 Kg DM 1,20 Zone 3 mit  20 X 6 Pf.  Heuss VS und RS, zusammen 10
waager.  Paare -  ab Köln-Flittard 31.1.59 nach Darmstadt.  Erstaunlich,  wie lange die nicht
mehr benötigte Wertstufe vorrätig war.  Ein paar Werte mit  Beeinträchtigungen.

180 (20) 110,-

8799 F 1959,  Paketkarte  5,5  Kg  DM  1,20  Zone  2  mit  20  X  6  Pf.  Heuss   zusammen  8  waager.
Paare,  2  senkr.  Paare  -  ab  Köln-Bocklemünd  19.3.59  nach  Wiesbaden.  Teils  kleine
Beeinträchtigungen.

180 (20) 90,-

8800 1961, Telegramm C187 über 29 Worte - Gebühr 4,35 DM - je Wort 15 Pf. - mit 54 X 8 Pf.
Heuss  und  3  X  1  Pf.  Berlin  Brandenburger  Tor   -  auf  RS  und  mit  =Anhänger=
Handrollstempel  Hamburg  38  6.61  nach  Eschweiler.

182 (54) + Bln
140(3)

160,-

8801 1954,  Auslandsbrief mit Luftpost 11-15g ( 30 + 3 X 20 LP ) mit 9 X 10 Pf. Heuss Hamburg
1  21.2.54  nach  Kanada.  Dazu  LP-Brief  mit  10  Pf.  und  1.-  DM  Heuss  Hamburg  Luftpost
17.5.54  -  gleicher  Empfänger.  Beide  Tarif  II  Frühverwendung,  Spuren.

183 (9)  -  183
+ 194

70,-

8802 1961,  Firmenfernbrief  über  20g  40  Pfennig  mit  10  Pf.  Heuss  I,  30  Pf.  Heuss  II,  beide
LUMOGEN, ab WErbestempel Bad Mergentheim 23.11.61 nach München. Gepr. Schlegel
BPP

183 y + 259 y 70,-

8803 1954,  20  Pfg.  Heuss  per  drei  als  gebührengerechte  Mehrfachfraqnkatur  auf
Gebührenmeldung  aus  Hilter  21.3.55  für  einen  zu  gering  frankierten  Auslandsbrief,  Beleg
mit  leichter  senkr.  Faltung  und  zwei  Werte  Randklebung

185 (3) 70,-

8804 1954,  Drei Auslandsbriefe mit Luftpost 20 Pf. im Tarif II nach Nordamerika. 10 und 2 X 20
Pf. Heuss, 20 und 30 Pf. Heuss, 6,40 Pf. Heuss und 4 Pf. Gutenberg, teils Spuren.

185(2) + 183
-  185+187  -
188,180,198

45,-

8805 F 1956, Rentennummerkarte C171 als DOPPEL mit der Gebühr 25 Pfennig Heuss Neumarkt
(Oberpf)  26.(3).56  Auf  der  VS  mit  =II=  als  Doppel  gekennzeichnet.  Dazu  mit  Vermerk:
=unbar=  -  deshalb  heute  noch  vorhanden.  Doppel  mit  Gebühr  sind  immer  Extrem selten.

186 EF 600,-

8806 F 1959,  Postformular  C171  Rentennummerkarte  als  DOPPEL  mit  der  Gebühr  25  Pfennig
Heuss  Bremen-Grolland  6.11.59.  Extrem  selten,  zu  allen  Zeiten.  Karte  mit  1  Hefterloch.
Dazu  Nummernkarte  Vlotho  ohne  Gebühren  mit  L  2  "Diese  Rente  wird  /  unbar  gezahlt".
Und  kleiner  Renten-Empfangsschein  ungebr.  und  1  mal  ausgefüllt  -  so  kann  man  beide
Seiten  zeigen.  Fotoattest  Schlegel  BPP  09/2022

186 EF 600,-

8807 F 1961, ZAHLKARTE über 45,90 DM, dritte Gebührenstufe 25 Pf. mit 25 Pf. Heuss EF Porz-
Zündorf  14.12.61 an PSchA Köln -  Konto unrichtig bezeichnet  (  damit  man nicht  =falsch=
benutzt  )  und zurück an Absender

186 EF 140,-

8808 1954,  30  Pfg.  Heuss  als  portogerechte  Mehrfachfrankatur  von  zwei  Stück  als  frühe
Verwendung  vom  17.2.54,  dazu  portogerechte  Postkarte  mit  40  Pfg.  Heuss  als  frühe
Verwendung  vom  8.6.54,  Bedarfsbelege

187 (2), 188 70,-

8809 1954,  40  Pfg.  Heuss  zusammen  mit  5  Pfg.  Heuss  als  portogerechte  Frankatur  als  sehr
frühe  und  vor  allem  seltene  Verwendung  vom  3.4.54  nach  Belgien

188, 179 70,-

8810 1954, 40 und 10 Pfg. Heuss als bessere Verwendung aus Juni 54 vor der Portoänderung,
hier  Ortseinschreiben  aus  "MÜNCHEN  5  21.6.54",  Bedarfsbeleg  mit  rückseitigen
Ankunftsstempeln

188, 183 60,-

8811 1958, Seite Annahmebuch mit Spätgebühren jeweils 40 Pf. in untersch. Versionen. VS und
RS mit  Heuss I und II  ,  dazu 3 X AFS =040= Neustadt (b.Coburg)  8/9.58 entwertet. 1 X
Zusatz: -.40 DM im Einlieferungsbuch verklebt Dat/Nz.

188 + 192  -
185(2)  -

262(2)

180,-

8812 1954/55,  Brief Einschreiben im NACHBARORTSVERKEHR (10 + 50 R) mit 2 X 10 und 40
Pf.  Heuss  I  Ludwigshafen  15.12.54  nach  Mannheim.  Dazu  Brief  60  Pf.  EF  im
NACHBARORTSVERKEHR Offenbach(Main) 13.7.55 nach Frankfurt/Main - 2 recht seltene
Versionen für Portostufensammler.

188+183(2)  -
190 EF

65,-

8813 1954,  50  Pfg.  Heuss  per  2  auf  Einlieferungsschein  "Stille  Versicherung"  mit  der
Mindestgebühr  von  1  DM  gebührengerecht  verklebt,  Marken  und  Beleg  deutliche  Spuren
aber  dennoch  seltene  Mehrfachfrankatur

189 (2) 70,-

8814 F 1955, Einlieferungsschein C 62 über 1 Paket 4,5 Kg Wert 105.- DM mit stiller Versicherung
-  GEbühr  1,50  DM  mit  3  X  50  Pf.  Heuss  I  Furtwangen  4.11.55.  Paket  nach  Boras  -
schwedische  Gemeinde.  Kleiner  Abriss  am  Schein  oben.

189 (3) 95,-

8815 F 1954, 50 Pfg. Heuss im postfrischen 25er Bogenteil, ungefaltet und nicht angetrennt,
einwandfrei, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP 07/2021 (ME 5.000,-+)

189 x (25) ** 1000,-

8816 F 1954,  50  Pfg.  Heuss  grünlichschwarz,  postfrischer  Viererblock  aus  der  oberen  rechten
Bogenecke  in  einwandfreier  Qualität,  unsigniert  (ME  1.500,-)

189 x (4) ** 300,-
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8817 F 1954,  Fernbrief  Eilboten  Landzustellung  (  20  +  2  X  60  )  mit  2  X  70  Pf.  Heuss  I
Bahnpostaufgabe  Köln-Wiesbaden  nach  Straußdorf  über  Grafing  mit  Durchgang  13.0.54.
Die  Marken  als  senkr.  Paar  verklebt.  Brief  oben  kleiner  Einriss  und  links  durch  Öffnung
leicht  verkürzt

191 (2) 95,-

8818 F 1956, MINIUMSCHLAG als DRUCKSACHE LUFTPOST INLAND und EILZUSTELLUNG ( 7
+ 5 LP, 60 Eil ) mit 2 Pf. und 70 Pf. Heuss I ab Düsseldorf 1 23.12.56 -18 nach Berlin. Über
Berlin  N  4  (Ostsektor)  24.12.56  -10  nach  Berlin-Karlshorst.  Ankunft  mit  Werbestempel
Karlshorst  Trabrennbahn   24.12.56  -13.  Marken  etwas  Spuren,  bei  2  Pf.  Eckabriss.

191 + 177 95,-

8819 1956, Protesturkunde/ Abschrift ca A4 über Wechsel 69,30 DM mit der Protest-Gebühr DM
1,50   verklebt  mit  70  und  80  Pf.  Heuss  Altenhundem  24.7.56  -  auch  hier  Vermerk:
Nachträglich  eingelöst.  Beeinträchtigungen.

191 + 192 130,-

8820 1954,  80  Pfg.  Heuss  als  portogerechte  Einzelfrankatur  auf  Einschreiben-
Auslandswarenprobe  (vollwertiger  Adressträger)  von  Stein  nach  Finnland,  Beleg  mit
Faltungen  aber  alle  erforderlichen  Angaben  vorhanden  und  sehr  seltene  Verwendung

192 70,-

8821 1954, 1 DM. und 30 Pfg. Heuss zusammen auf portogerechtem Luftpost-Auslandsbrief von
Wuppertal-Cronenberg "25.4.54.-12"  als  seltene Frühverwendung nach Java /  Indonesien,
schöner Bedarfsbeleg mit  leichten Spuren,  interessante Destination

194, 187 65,-

8822 F 1961, Paketkarte 11 Kg  mit Eilzustellung ( 90 Pf ) Gebühr 4,90 DM mit 4 X 1.- DM Heuss
4er-Block  mit  UR  (Zähnung  leicht  unregelmäßig),  dazu  60  Pf.  Heuss  II  und  3  X  10  Pf.
Europa  (  1  X  ohne  Ecke  verklebt  )  ab  Oldenburg  21.12.61  nach  Borken.

194 (4), 262,
367(3)

70,-

8823 F 1954, Paketkarte 19,5 Kg  Zone 3, DM 7,10 mit 7  X 1.- DM Heuss, dazu 10 Pf. Heuss ab
Bad Rehburg über Wunstorf  1.11.54 nach Obersuhl Bebra. Die Werte 1.-  DM auf der RS,
dabei 5er-Block, also 2 waager.  Paare. Leichte Spuren

194 (7) + 183 90,-

8824 1962,  Luftpostkarte mit 1.- DM Heuss EF ab Baden-Baden 11.5.62 nach Costa Rica. Nanu
???  portogerecht ???  Es ist eine sogen. Rucksackkarte, also Tarif wie Briefe. 40 + 2 X 30
LP. Recht seltene EF-Version.

194 EF 65,-

8825 1955/59, Ortsbrief als Postauftrag ( 10 + 50 + 40 ) mit 1.- DM Heuss EF Ludwigsburg  mit
entspr. Auftragskarte C114b. Ortsbrief über 20g als Postauftrag ( 20 + 50 + 40 ) mit 40 und
70 Pf. Heuss I Stuttgart 7  26.10.55

194  EF - 188
+ 191

70,-

8826 F 1954,  1  DM.  Heuss  Oberrandstück  als  Einzelfrankatur  auf  portogerechtem  Luftpost-
Eilboten-Auslandsbrief  -5g.  von  München  TA  "19.4.54.-12"  als  seltene  Frühverwendung
nach Kairo  /  Ägypten,  ansprechender  Bedarfsbeleg  mit  oben kleinem Briefeinriss  und  die
Marke  links  mit  zwei  kleinen  unscheinbaren  Einrissen,  selten  so  zu  finden,  rückseitig  2
Ankunftsstempel

194 OR 200,-

8827 F 1954,  Auslands-Postanweisung Kartenverfahren über 961,04 DM ( 30 + 49 X 10 je 20,- )
mit 20 Pf. 1,- DM und 2 X 2,- DM Heuss ab Hamburg 1 SchA 24.12.54 nach Paris. Zu. mit
Vermerk und Nummernzettel Einschreiben. Der Umrechnungskurs war 1,2013 DM für 100
Franc. Recht hohe Gebührenstufe - für fast 1000,- DM. Ankunft 30.12.54

195(2),194,18
5

95,-

8828 1954,  1  und  2  DM.  Heuss  zusammen  mit  10  und  50  Pfg.  auf  seltenem,  portogerechten
Luftpost-Auslandsbrief  nach  Taipei  (Formosa),  rückseitig  Ankunftsstempel,  Return  to
Sender,  1  und  2  DM.  mit  Beeinträchtigungen,  Brief  leichte  Spuren.

195, 194 u.a. 70,-

8829 1957, Seite Annahmebuch mit Spätgebühren jeweils 40 Pf. in untersch. Versionen. VS und
RS mit mehrmals 2.- DM Heuss, 2 X 2.- DM Heuss, 2.- und 3.- DM mit 20 Pf. Heuss, 40 Pf.
Heuss II mehrf. - dazu AFS mit Gebühr 120 / 200 / 040 / 080. Gebraucht Bonn 1 6 + 7/57 -
recht seltener Nachweis für die Spätauflieferung nach Schalterschluß. Natürlich Spuren.

195 div. -
190(2)  - 260

u.a.

240,-

8830 F 1960,   Anschriftteil  PÄCKCHEN AUSLAND mit  3.-  DM Heuss EF ab Bad Vilbel  Stadt  der
Mineralbrunnen  10.8.60  nach  Strasbourg  Frankreich.  Bei  701-750g  mit  15  X  20  Pf.  je  50
Gramm.  Seltene  EF-Version  vom Höchstwert

196 EF 100,-

8831 F 1955,  5-20  Pfg.  Lufthansa  auf  Satz-Luftpostbrief  per  Eröffnungsflug  nach  New  York  mit
glasklarer  Entwertung  durch  Sonderstempel  "DÜSSELDORF-FLUGHAFEN  AUFNAHME
DES  ÜBERSEEVERKEHRS  8.6.55  LUFTHANSA  b"  und  rückseitigem  Ankunftsstempel,
dabei  die  15  Pfg.  mit  Plattenfehler  "kleine  Ausbuchtung  am rechten  Bildrand  zwischen  U
und  N  von  BUNDESPOST",  einwandfrei

207 II 100,-

8832 F 1955, 20 Pfg.  Schlacht  auf  dem Lechfeld,  mit  Plattenfehler  "roter  Punkt  links oben an der
zweiten  5  der  Jaherszahl  955",  postfrisch  vom  Unterrand,  einwandfrei,  unsigniert,
Kurzbefund  Schlegel  BPP  07/2020  (ME  -,-)

216 I ** 90,-

8833 F 1955, 20 Pfg.  Schlacht  auf  dem Lechfeld,  mit  Plattenfehler  "roter  Punkt  links oben an der
zweiten  5  der  Jaherszahl  955",  gestempelt,  einwandfrei,  unsigniert,  Kurzbefund  Schlegel
BPP  07/2020  (im  Michel  nur  postfrisch  gelistet)

216 I 90,-

8834 F 1956, 10 Pfg. Europa, Wasserzeichen seitenverkehrt, postfrisch, einwandfrei,
unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP 01/2023 (ME 4.000,-)

241 Z ** 1000,-

8835 1959,  30  Pfg.  Heuss  II  im  waagerechten  Paar  mit  50  Pfg.  Heuss  auf  Brief  mit
Zustellungsurkunde  ab  "STUTTGART  21.11.59",  Umschlag  gering  verkürzt  und  Einriss

259 (2), 261 50,-

8836 F 1962,  Vordruck-Nachnahmebrief (20 + 40 NN) mit 2 X 30 Pf. Heuss II LUMOGEN (unten
Zahnfehler) Darmstadt 3.2.62 im Ortsbereich mit Lagerfriststempel =12= für die 7-TageFrst.

259y (2) 140,-

8837 1961,  Heuss  lumogen,  acht  Werte  komplett  auf  zwei  Umschlägen  mit  Maschinenstempel
von  "DARMSTADT  3.3.61"

259-260,ex
179-186

70,-
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Bitte senden Sie Ihre Gebote rechtzeitig ab

8838 1961,  Schreiben  A5  Postamt  Rheinfelden  (Baden)  15.April  1961  an  Feernmeldebezirk
Lörrach  -  Nachforderung  von  Gebühren  -  und  mit  50  Pf.  Heuss  II  auf  Schreiben  verklebt
und mit L 2 15. April 1961 entwertet. Dazu Karte C111c Rückfrage nach einer Einzahlung
als PS Lörrach 1 14.12.61

261 120,-

8839 1960,  Vordruckkarte  C150  Zeitungsüberweisung  mit  60  Pf.  Heuss  II  Köln  1   1.2.60  -
Überweisung  nach  Düsseldorf-Eller

262 65,-

8840 F 1961,  Vordruckkarte  C120  Nachsendungsantrag  mit  2  X  60  Pf.  Heuss  II  für  2  Zeitungen
Bremen  12.2.61  an  PA  Bremen  -  für  6  Monate.

262 (2) 160,-

8841 1961, Anschriftteil Päckchen Einschreiben und Nachnahme ( 70 + 50 R, 40 NN ) Tarifporto
DM 1,60 mit 2 X 80 Pf. Heuss II Karlsruhe 3.5.58 nach Offenbach. Die Marken senkr. Paar.

264 (2) 70,-

8842 1959, Ortsbrief Einschreiben und =eigenhändig= ( 10 + 50 R, 20 eigenh ) mit 80 Pf. Heuss
II  als  EF  Frankfurt/Main-Eschersheim  26.12.59  -  seltene  Gebührenkombination.  Marke
beschädigt.

264 EF 70,-

8843 1961, Ortsbrief über 20g Einschreiben und =eigenhändig= ( 20 + 50 R, 20 eigenh ) mit 90
Pf.  Heuss  II  als  EF  Hamburg  1   17.--.61  an  das  Amtsgericht  Bergedorf  -  seltene
Gebührenkombination.

265 EF 70,-

8844 F 1958,  7-20  Pfg.  Heuss  Medaillon  auf  gelb  floureszierendem  Papier  mit  violettschwarzem
Handstempelaufdruck  "Entwertet",  postfrisch  in  eiwandfreier  Qualität  in  der  für  diese
Ausgabe  normalen  Zähnung,  ab  1958  unternahm  die  Deutsche  Bundespost  im
posttechnischen  Zentralamt  Darmstadt  Versuche  zur  Automatisierung  des  Postverkehrs,
diese  Wertzeichen  wurden  mit  Fluor-  oder  Phosphorsubstanzen  versehen,  auf  die  die
Stempelmaschinen ansprachen, sie gelangten nicht zum Verkauf,  jeder Wert mit  eigenem
Fotoattest Schlegel BPP (ME 1.500,-)

302-304 y ** 300,-

8845 F 1961, POSTSCHECKBRIEF S74 mit Eilzusatellung, dafür 60 Pf. mit 6 X 10 Pf. Heuss Med.
Pluwig  über  Trier  4.9.61  an  PSchA  Ludwigshafen.  Auf  der  RS  L  1  mit  AKZ  und  Tag-
u.Stundenangabe.  Sehr  seltene  Verwendung.

303 (6) 120,-

8846 1961, ZAHLKARTE über 20,-  DM,zweite Gebührenstufe 20 Pf.  mit  20 Pf.  Heuss Med. EF
Bonn-Tannenbusch 16.9.61 an PSchA Köln.  Konto unrichtig bezeichnet und zurück

304 EF 80,-

8847 F 1958,  40  Pfg.  Heuss  Medaillon  blau,  Versuchsdruck  mit  4½  mm  breitem  senkrechten
Phosphorstreifenaufdruck  in  der  Markenmitte  und  Handstempel  "Entwertet",  postfrisch,
einwandfrei,  geprüft  Schlegel  BPP  (ME  700,-)

305 I ** 140,-

8848 F 1961,   Einlieferungsschein  C62  über  ein  Paket  4,8  Kg  Wert  500,-  DM  mit  STILLER
VERSICHERUNG,  dafür  10  Pf.  und  7  X  70  Pf.  Heuss  Med.  Frankfurt/Main  2.9.61.  Das
Paket nach Upington Südafrika. Sehr seltene Verwendung mit der Höchstgebühr, die 60 Pf.
ist weggefallen. Mittig waagerechter Bug

306 (7) + 303 180,-

8849 F 1960,  20  Pfg.  400.  Todestag  Melanchthons,  nicht  angenommener  Farbentwurf  im
Passepartout  auf  DIN-A4-Karton  quer  im  Ornamentrahmen,  dazu  Fotoumsetzung  für
Echtgröße

328 Entwurf (*) 140,-

8850 F 1961, 5 Pfg. bis 2 M. Bedeutende Deutsche auf fluoreszierendem Papier, kompletter Satz
in  Viererblocks  mit  klaren  zentrischen  Entwertungen,  die  70  Pfg.  in  beiden  Farben,
einwandfreie  Qualität.  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  01/2022  (ME  ca.  500,-)

347-357 y,
358 ya/b, 359-

362 y

120,-

8851 F 1963,  TELEGRAPHISCHE  POSTANWEISUNG  C90c  über  100,-  DM,  dazu  Wortgebühr
3,20  -  zusammen  DM  6,20  mit  50  X  7  Pf,  dazu  70  Pf.  und  2,-  DM  Bed.Dt.  ab  5606
Tönisheide  nach  Offenbach  /  Main.  Ein  Wert  beschädigt.

348 (50), 358
+ 362

160,-

8852 1961,  ZAHLKARTE  über  18.-  DM,  zweite  Gebührenstufe  20  Pf.  mit  20  Pf.  Bed.Dt.  Köln-
Brück  29.11.61  an  Deutsche  Bank  Hannover.  L  2:  Durch  Rückgabe  zur  Berichtigung  von
Mängeln  verzögert,  Spuren

352 EF 90,-

8853 F 1962,  ZAHLKARTE  über  39,12  DM,dritte  Gebührenstufe  25  Pf.  mit  25  Pf.  Bed.Dt.
Lechenich  16.1.62  an  PSchA  Essen.  Unrichtige  Kontobezeichnung  und  17.1.  zurück.
Spuren.

353 EF 90,-

8854 F 1962,  20+10  Pfg.  Kleiner  Fuchs,  ohne  Wasserzeichen,  postfrisch,  signiert  und  Fotoattest
Schlegel  BPP  02/2023

378 Z ** 200,-

8855 F 1962, 20+10 Pfg. Kleiner Fuchs, ohne Wasserzeichen, postfrisch, einwandfrei, signiert und
Fotoattest Schlegel BPP (ME 600,-)

378 Z ** 120,-

8856 F 1964,  20  Pfg.  Calvin,  postfrisches  Exemplar  vom  linken  Bogenrand,  NUR  RECHTS
GEZÄHNT,  einwandfrei  und  unsigniert  (ME  1.000,-)

439 Udr ** 500,-

8857 F 1964,  15  Pfg.  Atomreaktor,  postfrisches  waagerechtes  Paar,  die  linke  Marke  nur  rechts
gezähnt, ungefaltet und unsigniert in einwandfreier Qualität, in dieser Form kaum bekannt,
Attestkopie Schlegel BPP (Original lag uns vor) für ehemaligen Fünferstreifen

441 Udr / 441 ** 400,-

8858 F 1964,  15  Pfg.  Atomreaktor,  postfrisches  waagerechtes  Paar,  die  rechte  Marke  komplett
ungezähnt,  entsprechend  die  linke  Marke  rechts  ungezähnt,  ungefaltet  und  unsigniert  in
einwandfreier  Qualität,  in  dieser  Form  kaum  bekannt,  Fotoattest  Schlegel  BPP  für
ehemaligen  Fünferstreifen

441 Ur/U ** 900,-

8859 F 1965,  20  Pfg.  Bismarck,  postfrisches  Exemplar  vom  linken  Bogenrand,  UNGEZÄHNT,
einwandfreie  Qualität,  signiert  Schlegel  BPP  und  Dr.  Wittmann,  Fotoattest  Schlegel  BPP

463 U ** 340,-
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8860 1966, 30 Pfg. Deutscher Katholikentag im postfrischen Bogen mit Plattenfehler I "Bildecke
oben rechts abgeschrägt" auf Feld 20, einwandfreie Qualität, keine Signatur (ME 800,-+)

515 I ** 110,-

8861 F 1966,  30  Pfg.  Katholikentag  mit  Plattenfehler  "Bildecke  rechts  oben  abgeschrägt",
gestempelt,  einwandfrei  (ME  800,-)

515 I 110,-

8862 1970, 30+15 Pfg.  Olympiade 1972,  München, Einzelmarke wie später  realisierte Ausgabe
ohne  Text  "Glypthothek"  als  Abzug  von  Einzeldruckplatte  (Zink)  in  Grauschwarz  auf
satinierten  Papier  im  Format  ca.  148  x  105  mm

626 Entwurf (*) 120,-

8863 F 1972, 40 Pfg. Heinrich Heine mit fehlendem Werteindruck, gestempelt, einwandfrei, signiert
und Fotoattest Schlegel BPP (ME 1.200,-)

750 F 240,-

8864 F 1973, 40 Pfg. 100. Geburtstag von Otto Wels, nicht angenommener Farbentwurf auf DIN-
A4-Karton  quer  vor  rotem  Hintergrund,  intensive  Farbwirkung,  hds.  Vermerke  zur
Archivierung,  dazu  Reproduktionen  in  Echtgröße

780 Entwurf ** 140,-

8865 F 1973, 40 Pfg. 100. Geburtstag von Otto Wels, nicht angenommener Farbentwurf auf DIN-
A4-Karton  quer  vor  schwarzem  Hintergrund,  intensive  Farbwirkung,  hds.  Vermerke  zur
Archivierung,  dazu  Reproduktionen  in  Echtgröße

780 Entwurf ** 140,-

8866 1975,  10  Pfg.  Industrie  und  Technik  als  seltene  Einzelfrankatur   auf  Antrag  zur  Prüfung
einer  Einziehanschrift  ab  BAD  EMS,  entwertet  mit  Datums-L1  "18.4.77"  und
Eingangsstempel  vom  Folgetag

847 40,-

8867 F 1976,  Blockausgabe Olympische  Spiele  Montreal  im  Format  115  x  70  mm statt  110  x  70
mm,  postfrisch,  leichte  Fingerspuren  (ME 1.,500,-)

Bl. 12 I ** 200,-

8868 F 1976, 40 Pfg. Paul Gerhardt, nicht angenommener Farbentwurf auf DIN-A4-Karton quer mit
2 Engeln und Notenbild, hds. Vermerke zur Archivierung und Druckgestaltung, dazu Druck
in Echtgröße, diese ebenso auch von seinen beiden anderen Entwürfen

893 Entwurf ** 140,-

8869 F 1976, 40 Pfg. Paul Gerhardt, nicht angenommener Farbentwurf auf DIN-A4-Karton quer mit
3 Engeln und Notenbild, hds. Vermerke zur Archivierung und Druckgestaltung, dazu Druck
in Echtgröße, diese ebenso auch von seinen beiden anderen Entwürfen

893 Entwurf ** 140,-

8870 F 1976, 40 Pfg. Paul Gerhardt, nicht angenommener Farbentwurf auf DIN-A4-Karton hoch mit
Notenbild, hds. Vermerke zur Archivierung und Druckgestaltung, dazu Druck in Echtgröße,
diese ebenso auch von seinen beiden anderen Entwürfen

893 Entwurf ** 140,-

8871 F 1976,  40  Pfg.  Paul  Gerhardt,  Studien,  Teil-  und  Vorzeichnungen  sowie  5  (Teil-)  und  2
komplette  Entwürfe  auf  DIN-A4-Karton,  dazu  weitere  Unterlagen  des  Entwerfers  zu  der
Ausgabe  und  Anschreiben  des  Postministeriums

893 Entwurf ** 140,-

8872 F 1976,  30-70  Pfg.  Deutsche  Schauspielerinnen,  4  nicht  angenommene  Farbentwürfe
vergrößert  auf  Karton,  noch  ohne  Wertziffern,  dazu  weiterer  Entwurf  für  "Luise  Dumont",
weiterhin  Reproduktionen  in  Echtgröße  mit  Wertziffern

908-11
Entwurf

** 360,-

8873 1976,  30-70  Pfg.  Deutsche  Schauspielerinnen,  umfangreiche  Unterlagen  zur
Entwurfserstellung,  vor  allem  diverse  Fotografien,  Folienabzüge,  Fotografien  von  nicht
angenommenen  Entwürfen

908-11
Entwurf

** 110,-

8874 F 1977,  50  Pfg.  Ernennung  von  Jean  Monnet  zum  Ehrenbürger  Europas,  nicht
angenommener Farbentwurf auf DIN-A4-Karton quer mit vollfarbig unterlegtem Hintergrund,
hds. Vermerke zur Archivierung, dazu Studie in Echtgröße

926 Entwurf ** 140,-

8875 1977,  50  Pfg.  Ernennung  von  Jean  Monnet  zum  Ehrenbürger  Europas,  nicht
angenommener  Farbentwurf  auf  DIN-A4-Karton  quer  mit  nur  vollfarbig  unterlegter
Europaflagge,  hds.  Vermerke  zur  Archivierung,  dazu  Reproduktion  in  Echtgröße

926 Entwurf ** 140,-

8876 1977, 50 Pfg. Ernennung von Jean Monnet zum Ehrenbürger Europas,  Studien, Teil- und
Vorzeichnungen  sowie  3  (Teil-)Entwürfe  auf  DIN-A4-Karton,  dazu  weitere  Unterlagen  des
Entwerfers  zu  der  Ausgabe  und  Anschreiben  des  Postministeriums

926 Entwurf ** 140,-

8877 F 1983, 80 Pfg. Edith Stein, nicht angenommener Farbentwurf auf DIN-A4-Karton hoch, hds.
Vermerke zur Archivierung und Druckgestaltung, dazu Druck in Echtgröße

1162 Entwurf ** 140,-

8878 F 1983, 80 Pfg. Edith Stein, nicht angenommener Farbentwurf auf DIN-A4-Karton quer, hds.
Vermerke zur Archivierung und Druckgestaltung, dazu Druck in Echtgröße

1162 Entwurf ** 140,-

8879 1983, 80 Pfg. Edith Stein, Fotografien, Teil- und Vorzeichnungen sowie weitere Unterlagen
des Entwerfers zu der Ausgabe, dazu entsprechendes Anschreiben des Postministeriums

1162 Entwurf ** 110,-

8880 F 1986, 60 Pfg. 1000 Jahre Walsrode, nicht angenommener Farbentwurf auf DIN-A4-Karton
im  Hochformat,  hds.  Vermerke  zur  Archivierung  und  Ausführung,  dazu  Reproduktion  in
Echtgröße  und  Rückgabeschreiben  des  Postministeriums

1280 Entwurf ** 140,-

8881 F 1986,  70+35  Pfg.  Wohlfahrt:  Humpen,  postfrisches  Exemplar  vom  Bogenrand,  rechts
UNGEZÄHNT, oben und unten nur zur Hälfte gezähnt,  einwandfreie Qualität,  signiert  und
Fotoattest  Schlegel  BPP

1297 Ur ** 300,-

8882 F 1986/92,  5  -  500  Pfg.  "Berühmte  Frauen",  komplette  Serie  24  Werte  mit  korrigiertem
Bogenwertzähler auf der rechten oberen Bogenecke! Alle mit Vollstempel der Versandstelle
Frankfurt  a.M.  (lediglich die 180 und 250er  mit  'Weiden'),  die  40 und 60er  sowie 400 und
450er gab es nicht mit KBWZ auf der Bogenecke und sind daher der Vollständigkeit halber
ohne KBWZ enthalten! Seltener Satz in ungefalteter Luxusqualität mit rs. Originalgummi!

1304/1614
KBWZ

200,-

8883 1995,  100  Pfg.  Wormser  Reichstag,  ungezähnt,  postfrisch,  einwandfrei  und  unsigniert,
Fotobefund  Schlegel  BPP  02/2023

1773 U ** 85,-
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8884 F 1995,  100+50  Pfg.  Wohlfahrt:  Bauernhaus  Oberbayern,  kompletter  Kleinbogen  mit
markanter  Verzähnung  auf  portogerechtem  Wertbrief  von  Randsburg  nach  Rellingen,
einwandfrei

1822 Klbg 180,-

8885 1996, 100 Pfg. Eifel, ungezähnt, glasklar mittig entwertet, einwandfrei, Fotobefund Schlegel
BPP 02/2023

1852 U 50,-

8886 1997,  110+50  Pfg.  Weihnachten,  ungezähnt,  postfrisch,  einwandfrei  und  unsigniert,
Fotobefund  Schlegel  BPP  02/2023

1960 U ** 60,-

8887 1998,  300  Pfg.  Sächsische  Staatskapelle,  ungezähntes  Exemplar  vom  Unterrand,
postfrisch,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotobefund  Schlegel  BPP  02/2023

2025 U ** 40,-

8888 1999,  110  Pfg.  Katharina  von  Bora,  ungezähnt,  postfrisches  Exemplar  aus  der  unteren
rechten  Bogenecke,  einwandfrei  und  unsigniert,  Fotoattest  Schlegel  BPP  (ME  100,-)

2029 U ** 30,-

8889 F 2001, 110+50 Pfg./0,56+0,26 € Probedruck Wohlfahrt Filmschauspielerin-Greta Garbo,
postfrisches Exemplar aus der rechten unteren Ecke, unverausgabte Farbvariante
(unter anderem lebhaftviolettgrau anstatt hellgrauviolett), welche für die endgültige
Ausgabe nicht verwendet wurde. Der Probedruck ist echt und hat Originalgummit,
die Qualität ist einwandfrei. Es ist nur ein Kleinbogen bekannt. Mit Vergleichsstück
der verausgabten Marke. Fotoattest Schlegel BPP 03/2023 (ME -,-)

2221 P ** 3000,-

8890 F 2001, 300+100 Pfg./1,53+0,51 € Probedruck Wohlfahrt Filmschauspieler-Jean Gabin,
postfrisches Exemplar aus der rechten unteren Ecke, unverausgabte Farbvariante
(unter anderem Hutkrempe schwärzlichbraunviolett statt dunkelbraunviolett,
Wertziffer und Schriftzug schwärzlichchromgelb anstatt hellbräunlichkarmin), welche
für die endgültige Ausgabe nicht verwendet wurde. Der Probedruck ist echt und hat
Originalgummit, die Qualität ist einwandfrei. Es ist nur ein Kleinbogen bekannt. Mit
Vergleichsstück der verausgabten Marke. Fotoattest Schlegel BPP 03/2023 (ME -,-)

2222 P ** 3000,-

8891 F 2002,  100  Jahre  Deutsches  Freimaurermuseum,  ungezähnter  postfrischer  Kleinbogen  zu
10  Marken,  einwandfrei

2247 U (10) ** 460,-

8892 2002, 56 C. Freimaurermuseum, ungezähnt, postfrisches Exemplar aus der unteren linken
Bogenecke, einwandfrei und unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP (ME 120,-)

2247 U ** 35,-

8893 2002, 225 C. Albrecht Daniel Thaer, Rasterung 15°/75°, drei Exemplare als portogerechte
Mehrfachfrankatur auf eigenhändigem Einschreiben mit Rückschein, einwandfreie Qualität,
Kurzbefund  Schlegel  BPP  02/2022,  dazu  als  Vergleich  die  Normalmarke  als  MeF  in
gleicher  Verwendung

2255 II MeF 120,-

8894 F 2002, 55+25 Pfg.  Wohlfahrt:  VW Käfer,  kompletter  Kleinbogen mit  markanter  Verzähnung
auf überfrankiertem Einschreiben,  einwandfrei

2292 Klbg 140,-

8895 F 2015,  70  C.  Bergakademie  Freiberg  selbstklebend,  OHNE  Stanzung,  postfrisch  auf
Originalunterlage  klebend,  einwandfrei,  unsigniert,  Fotobefund  Schlegel  BPP  02/2018

3198 U ** 100,-

8896 F 2015, 70 C. Bergakademie Freiberg selbstklebend, OHNE Stanzung, auf Originalunterlage
klebend,  gestempelt  "BERLIN-FRIEDRICHSFELDE  14.12.17",  einwandfrei,  unsigniert,
Fotobefund  Schlegel  BPP  02/2018

3198 U 100,-

8897 F 2021,  95  +  45  C.  Wohlfahrtsmarke  "Grimms  Märchen",  neuentdeckter  Fehldruck  mit
fehlender  Farbe  Dunkelblau,  dadurch  fehlt  u.a.  der  Schriftzug  "Für  die  Wohlfahrtspflege"
und der Zuschlagswert,  postfrisches völlig tadelloses Exemplar vom Unterrand, Fotoattest
Schlegel  BPP 09/2022

3586 F ** 800,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND MARKENHEFTCHEN

Bitte beachten Sie zu diesem Gebiet auch Los 67 in unserem Sonderkatalog "Exklusivitäten
der Philatelie & Numismatik XI".

8898 1955,  Markenheftchen  Heuss,  Reklame  auf  der  4.  Deckelseite  "Pelikan  Königsblau",
postfrisch,  einwandfrei  (ME  320,-)

MH 2 a ** 65,-

8899 1955,  Markenheftchen  Heuss,  Reklame  auf  der  4.  Deckelseite  "Pelikan  für  Papier...",
postfrisch,  einwandfrei  (ME  320,-)

MH 2 b ** 65,-

8900 1955,  Markenheftchen  Heuss,  Reklame  auf  der  4.  Deckelseite  "Pelikan  klebt  alles",
postfrisch,  einwandfrei  (ME  260,-)

MH 2 c ** 60,-

8901 F 1972, Markenheftchen Brandenburger Tor 10 und 20 Pfg. mit Postgebühren Stand 1.9.1971
auf  der  3.  Deckelseite,  postfrisch,  1.  Deckelseite  mit  violettem  Handstempel
"Gebührenangaben  ungültig"  und  Tagesstempel  Buxtehude  vom  14.8.1972,  der
Handstempel  wurde  aufgrund  der  Postgebührenerhöhung  zum  1.7.1972  angebracht,
einwandfrei

MH 13 e ** 150,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND ZUSAMMENDRUCKE

8902 F 1968,  Zusammendruck  Brandenburger  Tor  20+30  Pfg.  waagerecht  im  Bogenteil  aus
Markenheftchenbogen 14 mit  30+30+20+Z (teils  kopfstehend)  sowie Druckerzeichen "Ge"
unten  rechts  im  Bogenrand,  gestempelt,  einwandfrei,  Fotobefund  Schlegel  BPP  03/2023
(ME  300,-++)

W 28 DZ 2 150,-
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BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND AUTOMATENMARKEN

8903 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  E450,  Sicherheitsstanzung  in  Type  I,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 I ** 110,-

8904 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  975  E,  Sicherheitsstanzung  in  Type  I,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 I ** 100,-

8905 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  4EF  1,  Sicherheitsstanzung  in  Type  I,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 I ** 100,-

8906 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  B18  E,  Sicherheitsstanzung  in  Type  I,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 I ** 100,-

8907 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  FD9  0,  Sicherheitsstanzung  in  Type  I,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 I ** 100,-

8908 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  FD9  0,  Sicherheitsstanzung  in  Type  I,  Kennung  5.19,  einheitlich  gestempelt
"KÖLN  7.6.19",  einwandfrei

10 I 120,-

8909 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  E450,  Sicherheitsstanzung  in  Type  II,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 II ** 110,-

8910 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  4EF  1,  Sicherheitsstanzung  in  Type  II,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 II ** 100,-

8911 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  FD9  0,  Sicherheitsstanzung  in  Type  II,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 II ** 100,-

8912 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  FD9  0,  Sicherheitsstanzung  in  Type  II,  Kennung  5.19,  einheitlich  gestempelt
"KÖLN  28.5.19",  einwandfrei

10 II 120,-

8913 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  022A  F  02  1,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  3.19,  postfrisch,
einwandfrei

10 III ** 150,-

8914 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  022A  F  02  1,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  3.19,  postfrisch,
einwandfrei

10 III ** 150,-

8915 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  022A  F  02  1,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  3.19,  postfrisch,
einwandfrei

10 III ** 150,-

8916 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  E450,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 III ** 110,-

8917 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  F  021  auf  3.  Vordruckpapier,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,
postfrisch,  einwandfrei

10 III ** 100,-

8918 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  975  E,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 III ** 100,-

8919 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  4EF  1,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 III ** 100,-

8920 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  B18  E,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 III ** 100,-

8921 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  FD9  0,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,  postfrisch,  einwandfrei

10 III ** 100,-
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8922 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  022A  F  02  1,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,  einheitlich  sauber
gestempelt  "LOHNE  OLDENBURG  15.05.19",  einwandfrei

10 III 150,-

8923 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  E450,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,  einheitlich  gestempelt
"KÖLN  18.5.19",  einwandfrei

10 III 130,-

8924 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  975  E,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,  einheitlich  gestempelt
"BRÜHL  24.5.19",  einwandfrei

10 III 120,-

8925 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  4EF  1,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,  einheitlich  gestempelt
"KÖLN  7.6.19",  einwandfrei

10 III 120,-

8926 F 2018,  45-260  C.  Versuchs-Automatenmarken,  kompletter  Satz  der  fünf  möglichen
Wertstufen  zu  45,  70,  85,  145  und  260  C.  aus  den  Versuchsautomaten  mit  Automaten-
Nummer  FD9  0,  Sicherheitsstanzung  in  Type  III,  Kennung  5.19,  einheitlich  gestempelt
"KÖLN  24.5.19",  einwandfrei

10 III 120,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND MARKENHEFTCHENBLÄTTER

8927 1951,  Heftchenblatt  mit  10  und  20  Pfg.  Posthorn,  Seitenrand  mit  brauner  und  oranger
Farblinie,  postfrisch,  typische  Heftchenzähnung,  einwandfrei  (ME  370,-)

Hbl. 1 ** 80,-

8928 1951,  Heftchenblatt  mit  10  und  20  Pfg.  Posthorn,  Seitenrand  mit  brauner  durchgehender
Farblinie,  postfrisch,  übliche  Zähnung,  einwandfrei  (ME  370,-)

Hbl. 1 ** 80,-

8929 1951, Heftchenblatt mit 10 und 20 Pfg. Posthorn, Seitenrand mit nach unten auslaufenden
Strichleisten, unten Maschinenschleifspuren, postfrisch, übliche Zähnung, einwandfrei (ME
370,-)

Hbl. 1 ** 80,-

8930 1951,  Heftchenblatt  mit  4,  8  und  20  Pfg.  Posthorn,  Seitenrand  mit  durchgehenden
Strichleisten,  postfrisch,  typische  Heftchenzähnung,  einwandfrei  (ME  370,-)

Hbl. 2 ** 80,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND MARKENHEFTCHENBOGEN

8931 F 1960, Markenheftchenbogen Heus und Ziffer, Nachauflage Juli 1960 mit Wasserzeichen 4
Y, postfrisch, Versandstellenfaltung, einwandfrei (ME 2.200,-)

MHB 5 Y II ** 500,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND GANZSACHEN

8932 1949, 20 Pfg. Ganzsachenkarte zur Eröffnung des Bundestages mit Sonderstempel "(22a)
DUISBURG 100 Jahre Briefmarke 30.10.49" mit viel Text in die Schweiz

PSo 2 40,-

8933 F 1957,  Doppelkarte  20  Pfg.  Heuss  I  mit  Maschinenwerbestempel  "(14a)  STUTTGART
27.11.57"  mit  Grußworten  adressiert  nach  Colmar,  Frankreich,  Antwortteil  ungebraucht
anhängend

P 29 80,-

8934 1964, Doppelkarte 20 Pfg. Heuss Medaillon mit schmalem Fluoreszenz- Zudruck gebraucht
von "Osnabrück 7.1.64" nach Schweden adressiert. Antwortteil ungebraucht anhängend.

P 47 UU 55,-

8935 1952/53,   Auslands-Ganzsache  20  Pf.  PH  ab  Stuttgart  9  7.3.53  in  die  CSR.  Auslands-
Doppelkarte  20/20  Pf  PH  ab  Ulm  (Donau)  30.11.52  nach  Nordamerika.  Antwortteil
ungebraucht  anhängend.

P 13  -  P 15 65,-

8936 F 1960,   Doppel-  Ganzsache  10/10  Pf.  Heuss  Med.  breiter  Lumo-Balken  ab  Darmstadt
29.11.60  nach  Jork  bei  Hamburg.  Antwortteil  ungebraucht  anhängend.  Kleiner  Sammler-
Grußtrext.

P 45 I 100,-

8937 1961,   Antwortteil  Ganzsache  10  Pf.  Heuss  Med.  breiter  Lumo-Balken  ab
Maschinenstempel  Freiburg  (Br)  2.3.61  mit  Grußtext  nach  Berlin  -  selten  gebraucht  GA.

P 45 I A 70,-

8938 F 1963,  Doppel-Ganzsache 8/8 Pf. Bed. Deutsche mit Maschinenstempel  8 München BPA
8.2.63  -  es  könnte  (müsste)  eine  Marke  (2  Pf  )  links  neben  WSt  fehlen  -  nach  6233
Kelkheim  -  mit  Bedarfstext.

P 62 140,-

8939 F 1963,  Doppel-Ganzsache 8/8 Pf. Bed. Deutsche mit Fluoreszenzbalken ab 623 Frankfurt/
Main-(Grieheim)  28.2.63  nach  Fr/M-Süd.  Letzter  Tag  für  ermäßigten  Ortstarif.  Antwortteil
ungebraucht  anhängend.

P 69 110,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND JAHRBÜCHER

8940 1973, postfrisches Jahrbuch, einwandfrei, geprüft Schlegel BPP (ME 1.700,-) 1 ** 150,-
8941 F 1973,  Jahrbuch  mit  Schutzhülle,  einwandfrei  in  normaler  Qualität  mit  leichten

Gebrauchsspuren,  Prägestempel  und  Kurzmitteilung  Schlegel  BPP  (ME  1.700,-)
JB 1973 ** 200,-
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BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND MINISTERBUECHER UND SONDERDRUCKE

8942 F 1957, CEPT 10 und 40 Pf in Minister-Klappkarte A5 quer auf Büttenkarton mit  geprägtem
Bundesadler  und  Titelbeschriftung  in  französischer  Sprache  anlässlich  des  14.  UPU-
Kongresses  in  Ottawa  (Kanada),  inwendig  ein  postfrischer  Satz  in  Hawid-Taschen  sowie
ein  Satz  mit  ESST,  selten  und  praktisch  nie  im  Angebot!

268-69, Sauer
MiSk-2

100,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND BESONDERHEITEN

8943 1959,  Geschenkbuch  "AUS  ANLASS  DES  ZEHNJÄHRIGEN  BESTEHENS  DER
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND" mit Unterschrift  von Postminister Stücklen und den
postfrischen Sondermarken der Jahre 1949 bis 1959, einwandfreie Qualität

** 460,-

8944 F 1962, Umschlag Stadt Flensburg, Standesamt als Kriegsgefangenenpost gebührenfrei - mit
LUFTPOST  -  dafür  Absender-Freistempel  =005=  Flensburg  22.10.62  nach  Berlin  an  die
WAST  Berlin  52.  Deutlich  seltener  als  die  verklebten  5-Pfennig-EF.

AFS 95,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND ROHRPOST

8945 1960,  Fernbrief 20 Pf. mit Rohrpost München 20 Pf. mit 5 X 5 Pf. Heuss und 15 Pf. Heuss,
hier  als  Rollenende mit  4 Leerfeldern -  München 1 13.2.60 mit  Stechuhr 10:57 und 11:02
nach Letmathe Sauerland.

179(5)+184 80,-
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MOTIVE

SPORT U. SPIEL, RADSPORT

8946 1958,  DDR  Radsport,  Ägyptenrundfahrt,  themenbezogener  ägyptischer  FDC  mit  den
Unterschriften  der  DDR-Mannschaft,  die  an  der  5.  Internationalen  Ägyptenrundfahrt
teilnahmen,  u.a.  Günter  Oldenburg,  Georg  Stoltze  und  Manfred  Weißleder

60,-

III. REICH PROPAGANDA, VERANSTALTUNGEN UND PARTEITAGE,
REICHSPARTEITAGE SONSTIGE

8947 1933,  Propagandakarte  "Nürnberg  die  Stadt  der  Reichsparteitage",  gestempelt  mit
Maschinenstempel  "REICHSPARTEITAG  1933",  geringe  Beförderungsspuren

30,-

III. REICH PROPAGANDA, VERANSTALTUNGEN UND PARTEITAGE, SONSTIGE

8948 1937,  Propagandakarte  Beamtentag 18.  bis  24.  Oktober,  mit  gelblichem und bräunlichem
Untergrund,  adressseitig  mit  Sonderstempelentwertung  Obersalzberg  bzw.  München,
geringe  Beförderungsspuren,  eine  Karte  kleiner  Eckbug

40,-

III. REICH PROPAGANDA, VIGNETTEN/LABELS, SONSTIGE

8949 1935/45  ca.,  vier  zeitgenössische  Propaganda-Abziehbilder  für  Stahlhelme  für  Luftwaffe,
Heer,  Polizei  und  Waffen-SS,  unbenutzt,  fabrikfrisch

160,-

8950 1935/45  ca.,  vier  zeitgenössische  Propaganda-Abziehbilder  für  Stahlhelme  für  Luftwaffe,
Heer,  Polizei  und  Waffen-SS,  unbenutzt,  fabrikfrisch

160,-

8951 1935/45  ca.,  vier  zeitgenössische  Propaganda-Abziehbilder  für  Stahlhelme  für  Luftwaffe,
Heer,  Polizei  und  Waffen-SS,  unbenutzt,  fabrikfrisch

160,-

SPORT U. SPIEL, OLYMPIA BERLIN 1936

8952 1936,  Olympische  Sommerspiele  in  Berlin,  Künstler  -  Reliefkarte  mit  Abbildung  des
Brandenburger  Tores  auf  eingelegter  Metallfolie.  Rückseite  blanko,  ohne  Postkarten-
Einteilung.

40,-

WELTRAUM, RAUMFAHRT, MIR

8953 F 1988, Sowjetunion, MIR / SOJUS TM-6 / SOJUS TM-7, sowjetischer Ganzsachenumschlag
befördert  mit  SOJUS  TM-6  zur  MIR  und  dort  im  offiziellen  kosmischen  Postbüro  am
28.11.88  entwertet,  beigesetzt  der  kleine  blaue  Bordstempel  sowie  Stempel  vom 27.4.89,
dem  Datum  der  Rückkehr  der  Sojus  TM-7,  als  Besonderheit  ist  der  französische
Bordpoststempel abgeschlagen, sowie auf der Rückseite die französische Sondermarke zu
diesem  1.  Franco-Sowjetischen  Raumflug,  Unterschriften  von  A.  WOLKOW,  S.
KRIKALJOW, W. POLJAKOW, M. MANAROW, W. TITOW  und JEAN-LOUP CHRETIEN,
Zertifikat  Bolaffi  und Certificate von Mezhdunarodnaya Kniga

280,-

8954 F 1989, Sowjetunion, MIR / PROGRESS 41 / SOJUS TM-7, getrennte Doppelkarte der Firma
Glawkosmos, jede frankiert mit Mi 5892 "Weltraumpost", Teil 1 entwertet Moskau 2.1.89 mit
Startstempel der Progress 41 von Baikonur 16.3. zur MIR mit Bordpoststempel 18.3., Teil 2
entwertet  mit  Bordpoststempel  27.4.  Startdatum  der  Sojus  TM-7  von  der  MIR  zurück  zur
Erde, Ankunft Dzheskazgan 27.4., rs. Unterschriften von S. KRIKALJOW, A. WOLKOW und
W. POLJAKOW, Bolaffi und "MK"-Zertifikate; Hopferwieser M04e

550,-
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LITERATUR UND SONSTIGES

LITERATUR

8955 ALEXANDER BUNGERZ - "GROSSES LEXIKON DER PHILATELIE":  1923,  es  ist  ein
fantastisches  Werk  mit  Beschreibungen  die  heute  teilweise  unbekannt  sind  wie  z.B.  die
Nummernstempel  mit  den  Ortsnamen  verschiedener  Länder,  u.a.  belgische
Nummernstempel  1  (Aerschot)  -  453  (Rosoux-Goyer),  Madeira,  isländische
Nummernstempel  1  (Arnarbaeli)  -  200  (Postdampfer  "Skälholt")  und  weitere  mehr,
außerdem  eine  Abbildung  der  Originalplatte  der  Mauritius  und  2  Pence  des  Briefes  aus
dem  Reichspostministerium  in  Berlin,  auch  postgeschichtlich  hoch  interessant  und  wohl
kaum noch zu beschaffen, sehr gute Gesamtqualität, ein Auktionslos aus den 70er-Jahren
hatte damals laut Angabe einen Zuschlag von über 2.000,- DM, hervorragendes Exemplar

650,-

8956 CORREOS Y TELÉGRAFOS - "CATÁLOGO DE LOS SELLOS LOCALES EMITIDOS
DURANTE LA GUERRA CIVIL ESPAÑOLA 1936-1939":  1995,  367  Seiten,  gesucht,
Umschlag  stärkere  Gebrauchsspuren,  etwas  fleckig  von  außen

50,-

8957 FERCHENBAUER - "ÖSTERREICH 1850-1918 - HANDBUCH UND KATALOG": Auflage
aus dem Jahre 2000, noch in einem Band. Zustand neuwertig.

60,-

8958 GEORG TESSIN: "VERBÄNDE UND TRUPPEN DER DEUTSCHEN WEHRMACHT UND
WAFFEN-SS 1939-1945", 19 Bände von Band 1 bis Band 16, Teil 4, gebunden, sehr gute
Qualität, wenig Gebrauchsspuren, gesuchte Werke, selten in diesem Umfang angeboten

460,-

8959 GROSSBRITANNIEN:  kleiner  Literaturposten,  dabei  in  deutscher  Sprache  "Die  erste
Briefmarke  der  Welt"  von  A.  Holyoake,  "Victoria  und  die  Briefmarke"  von  R.  Müller,  "Brit.
Stempelgeschichte"  und  in  engl.  Sprache  "Postal  Cancellations  of  London",  "Billig's
Handbook"  Vol.  14  "PENNY BLACK" und "London District  post  Offices"  und weitere  Titel,
überwiegend gute  Erhaltung,  etwas für  Einsteiger  und Fortgeschrittene

40,-

8960 HANS RACKOW: "HANDWÖRTERBUCH DES POSTWESENS",  827  S.,  2.  völlig
umgearbeitete Auflage mit 170 Abbildungen 1953, Umschlag leicht beschädigt, sonst gute
Qualität

90,-

8961 HERRÁIZ GRACIA - "MANUAL DE LAS TARIFAS POSTALES DE ESPAÑA Y SUS
TERRITORIOS DE ULTRAMAR":  2015,  Tomo  I,  "CORRESPONDENCIA  ENTRE  LOS
TERRITORIOS  ESPAÑOLES  1716-1849",  gesuchtes  Standardwerk,  neuwertig

60,-

8962 INTERNATIONAL:  großer  Posten  Fachliteratur  aus  der  ganzen  Welt,  u.a.  Michel-
Großbritannien, Postage Stamps of Afganistan, Queen Elizabeth II. Band 4 und 5 Standley
Gibbons, The South African Stamp Catalogue und vieles mehr

40,-

8963 KELION: "THE POSTAL HISTORY OF SHKODER" - Postal and Telegraph Cancellations
and Postal Cancellations until 29th November 1944, 269 Seiten, so gut wie druckfrisch

65,-

8964 LITERATUR DIVERSE GEBIETE:  Partie  bestehend  aus  "BILLIG'S  PHILATELIC
HANDBOOK VOLUME IV REVISED EDITION" & "VOLUME IX", Brumell: "BRITISH POST
OFFICE  NUMBERS  1844  -  1906",  Gebrüder  Senf:  "ILLUSTRIERTES  BRIEFMARKEN-
JOURNAL"  Jahrgang  1890,  Nutmeg  Stamp  Sales  Reference  Guide  "U.S.  Liquor  State
Revenue Stamps From the Hubbard Estate", Stanley Gibbons Concise Stampa Catalogue
2010  Great  Britain  sowie  vier  Auktionskatalogen,  dabei  Torres  "Imperial  Eagles  -  Leo  V.
Corbett Collection" und  Høiland "Peer Lorentzen - Classic Denmark" Band I bis III, alle in
gepflegtem Zustand mit nur wenigen Gebrauchsspuren

50,-

8965 LITERATUR II. WELTKRIEG: Karton gefüllt mit nicht-philatelistischer Literatur über den II.
Weltkrieg, dabei Irving: "Rommel - eine Biographie", Heckmann "Rommels Krieg in Afrika",
Ring/Shores "Luftkampf zwischen Sand und Sonne",  Shores/Ring/Hess "Tunesien 42/43 -
Luftkämpfe  über  Fels  und  Wüste",  diverse  Bände  "Die  deutschen  Kriegsschiffe",  Cartier
"Der  Zweite  Weltkrieg -  Band 1 und 2",  Kemnade "Die Afrika-Flottillle"  und etliche andere
Werke,  unterschiedlich stark  belesen,  teils  fast  druckfrisch

90,-

8966 LITERATUR:  1982/2020,  umfangreicher  Posten  Auktionskataloge,  überwiegend  deutsche
Firmen,  dazu  etwas  an  älteren  Michel-  und  Lipsia-Katalogen

Gebot

8967 LITERATUR:  zwei  Kartons  mit  diverser  Literatur,  dabei  Österreich  Spezialbücher,  Michel
Übersee-Kataloge  und  weiteres  mehr,  hoher  Neupreis,  Gelegenheit

Gebot
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8968 LITERATURBESTAND:  2  Kartons  mit  verschiedenster  Literatur,  dabei  JANSSEN  -
"PARITY  OF  CURRENCIES  IN  POSTAL  HISTORY  1700-1875":  2001,  501  S.,  in
Niederländisch verfasstes Handbuch mit  mehrsprachiger  Einführung,  befasst  sich mit  den
Umrechnungskursen  der  Posttarife  und  Gewichte  zwischen  den  vielen  damaligen
Kleinstaaten,  Umschlag  kleine  Mängel,  sonst  druckfrisch,  JICKLING:  GUATEMALA
PHILATELY - "1971-1990 Issues & Special Studies", 1991, 168 Seiten, nahezu neuwertig,
Yvert  &  Tellier  "Errors  on  stamps",  drei  deutsche  Reklamemarkenkataloge,  einmal
Soldatenmarken  Schweiz,  Curley:"THE  GRAF  ZEPPELIN'S  FLIGHT  TO  SOUTH
AMERICA", Janusz Dunst "Czeslaw Slania Katalog Prac - Catalog of Works", "A Catalogue
of Nevada Checks 1860-1933", Bund Automatenmarkenkataloge, Brookman USA-Katalog,
1980  "Luftpostkatalog  der  DDR"  (Herdt/Lange)  und  1995  "Sanabria  The  World  Airmail
Catalogue  -  North  America"  (Katalog  der  Luftpostmarken  von  USA mit  Gebieten,  Kanada
und  Mexiko),  gepflegter  Zustand,  außerdem  DÄNEMARK-LITERATURPAKET  bestehend
aus Hovard "DE DANSKE JERNBANEBUREAUER OG DERES STEMPLER", Teil 1 und 2
mit  deutscher  Einleitung,  Kern  "Posthornsteemplerne  -  Rutebilbrevem,  Togpost  og  pr.
Ladepost", "Handbook and Ctalog of Danish Tobacco and Alcohol Tax Stamps", "I øverste
højre hjørne - danske frimæerker i 150 år" sowie zwei Spezialkataloge von 1976 bzw. 1995/
96  (mit  Dänisch-Westindien,  Färöern  und  Grönland),  gepflegter  Zustand,  MALTA-
LITERATURPAKET  mit  19  Bänden,  dabei  Auktionskataloge,  Stempelhandbücher,  ein
Postgeschichte-Hanndbuch  und  weitere  Spezialliteratur  für  den  ambitionierten  Malta-
Sammler  und  diverse  andere  Werke  von  dick  bis  dünn,  z.B.  Jakubek:  "Knaurs
Briefmarkenbuch  -  Die  ganze  Welt  der  Philatelie",  Büttner  "Romantik  der  Briefmarke",
Doberer  '"Schwarze  Einser  rote  Dreier",  diverse  Nachschlagewerke  und  Einführungen  für
Briefmarkensammler  inkl.  Cabeen  "Standard  Handbook  of  Stamp  Collecting",  meist
gepflegter  Zustand  sowie  AUKTIONSKATALOGE:  Thomas  Høiland  "Jacob  Engel
Schleswig  Holstein"  Teil  I  und  III  sowie  Danish  West  Indies  April  2001,  Harmer  "The
Sapphire  Collection",  Huys-Berlingin  "Philatelic  Literature  Auction  featuring  the  Joseph
Hackmey, Bolaffi International 1999 "All the records of the philatelic season 1998", Soler y
Llach  Fernauktion  Gibraltar,  Brasilien  und  Französische  Schiffspost  2005,  Harlos  "Die
Sammlung  Peter  van  Halteren",  Rauhut  191.  Auktion  Spezial-Auktion  Bremen  sowie  Dr.
Johannes Blahak "Hannoversche Briefsammlungen"  sowie  Schwanke Literaturauktion Juli
2009 und "Illimani  Collection"  2010,  alle  in  sehr  gepflegtem Zustand

110,-

8969 NORBERT KANNAPIN: "DIE DEUTSCHE FELDPOSTÜBERSICHT 1939-1945"  -
vollständiges  Verzeichnis  der  Feldpostnummern  in  numerischer  Folge  und  deren
Aufschlüsselung, bearbeitet nach den im Bundesarchiv-Militärarchiv verwahrten Unterlagen
des  Heeresfeldpostmeisters,  1980/82,  3  Bände,  gesamt  1.165  Seiten,  Einbände  gering
bestoßen,  fast  druckfrisch,  selten  angeboten

220,-

8970 POHLMANN / KESSING:  "Handbuch  und  Katalog  der  deutschen  Marine-Schiffspost  und
Marinepost  1895-1914"

100,-

8971 SIEGFRIED WESTPHAL: "HEER IN FESSELN",  1950,  332  Seiten,  Buchrücken  mit
Archivierungsaufkleber,  signiert,  sehr  gute  Qualität

70,-

8972 II.  Weltkrieg,  interessanter  Literaturposten,  dabei  Ploetz  "Geschichte  des  II.  Weltkrieges",
"Geheime Tagesberichte  der  deutschen Wehrmachtsführung Bd.  12  1945",  Dollinger  "Die
letzten  100  Tage",  Oberleitner  "Geschichte  der  deutschen  Feldpost",  Clement  "Kleines
Handbuch  der  Deutschen  Feldpost  1937-45"  und  Kurowski  "Von  den  Ardennen  zum
Ruhrkessel",  gut  erhalten

100,-

8973 Klein,  Wilhelm:  "Die  postalischen  Abstempelungen  und  andere  Entwertungsarten  auf  den
österreichischen Postwertzeichen-Ausgaben 1867,  1883 und 1890".  Teil  1  und 2,  Auflage
1967,  neu überarbeitet  2001.  Neuwertig.

60,-

8974 Müller,  Edwin "Handbuch der Entwertungen von ÖSTERREICH und Lombardei Venetien",
Auflage 1961. Standardwerk mit  Gebrauchs- und Altersspuren.

80,-

8975 STANLEY  GIBBONS  Ausgabe  2023,  unbenutzt  und  einwandfrei,  Neupreis  94,95  BP,
Gelegenheit

50,-

SONSTIGE SAMMELGEGENSTÄNDE

8976 NAHER OSTEN: 1800/1920 ca., großes Album mit Landkarten (Arabien um 1800, um 1902
(doppelt)  und alte türkische Landkarte von Palästina und Libanon) sowie 10 alten Stichen
mit  meist  orientalischen Motiven

75,-



FOTOTAFEL 1 - ÜBERSEE A-Z

€ 150,003372

€ 120,003373 € 120,003374

€ 140,003376

€ 100,003382 € 120,003383

€ 80,003386 € 150,003387 € 200,003388

€ 140,003389 € 480,003390 € 240,003391 € 200,003392

€ 400,003393 € 200,003394



FOTOTAFEL 2 - ÜBERSEE A-Z

€ 80,003395 € 80,003398 € 140,003399

€ 85,003401 € 240,003402

€ 90,003403

€ 240,003404 € 120,003406 € 800,003408

€ 140,003410 € 150,003411

€ 170,003413

€ 100,003415

€ 100,003419 € 100,003421



FOTOTAFEL 3 - ÜBERSEE A-Z

€ 350,003417 € 130,003420 € 340,003422 € 190,003423

€ 120,003424

€ 800,003425

€ 180,003426 € 130,003430 € 160,003431

€ 220,003432 € 150,003433 € 130,003435



FOTOTAFEL 4 - ÜBERSEE A-Z

€ 200,003427 € 100,003437 € 120,003439

€ 150,003440

€ 100,003441

€ 180,003442

€ 120,003443 € 110,003444

€ 260,003445 € 130,003446 € 160,003447

€ 120,003448 € 140,003449

€ 100,003450

€ 650,003453 € 280,003455 € 100,003456



FOTOTAFEL 5 - ÜBERSEE A-Z

€ 120,003457

€ 260,003458

€ 1.300,003475

€ 150,003477 € 100,003504

€ 200,003505

€ 400,003506

€ 800,003508

€ 360,003509

€ 180,003512 € 160,003513

€ 160,003514

€ 300,003515

€ 100,003516 € 280,003519 € 160,003520

€ 160,003523



FOTOTAFEL 6 - ÜBERSEE A-Z

€ 1.000,003517



FOTOTAFEL 7 - ÜBERSEE A-Z

€ 160,003524

€ 280,003525 € 320,003526

€ 100,003527

€ 100,003528 € 160,003529

€ 100,003530

€ 100,003531

€ 130,003532 € 160,003534

€ 180,003522

€ 320,003533



FOTOTAFEL 8 - ÜBERSEE A-Z

€ 220,003535 € 220,003536€ 90,003538

€ 140,003539 € 300,003540

€ 100,003543

€ 220,003545

€ 140,003546

€ 120,003547€ 110,003548

€ 300,003549 € 300,003550

€ 300,003551 € 300,003552

€ 400,003553 € 100,003557



FOTOTAFEL 9 - ÜBERSEE A-Z

€ 9.000,003554

€ 320,003556

€ 90,003559

€ 360,003560

€ 1.400,003563

€ 250,003567

€ 250,003569

€ 95,003572

€ 100,003570 € 160,003571

€ 200,003573

€ 120,003576



FOTOTAFEL 10 - ÜBERSEE A-Z

€ 200,003574 € 100,003579

€ 100,003580 € 140,003582 € 240,003583 € 220,003585

€ 100,003587 € 180,003588 € 180,003592 € 100,003595

€ 350,003596

€ 150,003599

€ 200,003598



FOTOTAFEL 11 - ÜBERSEE A-Z

€ 200,003600 € 100,003604

€ 550,003605 € 150,003606 € 900,003607 € 700,003608

€ 100,003610 € 200,003611

€ 600,003612 € 900,003613 € 900,003614 € 420,003615 € 130,003617

€ 1.000,003618 € 270,003619 € 400,003620



FOTOTAFEL 12 - ÜBERSEE A-Z

€ 120,003621 € 120,003622 € 300,003623

€ 250,003624

€ 500,003625

€ 750,003626

€ 100,003628

€ 80,003629 € 100,003630

€ 400,003627



FOTOTAFEL 13 - ÜBERSEE A-Z

€ 150,003631 € 150,003632

€ 800,003634

€ 240,003639

€ 160,003640 € 100,003641

€ 2.000,003642

€ 1.200,003643 € 90,003644

€ 460,003645

€ 200,003647

€ 360,003646 € 130,003648 € 900,003649 € 360,003650 € 160,003652



FOTOTAFEL 14 - ÜBERSEE A-Z

€ 1.300,003651 € 950,003653 € 650,003654

€ 1.300,003655 € 1.400,003656

€ 320,003657

€ 180,003658

€ 260,003659 € 300,003660 € 300,003661

€ 600,003662 € 400,003664 € 360,003665

€ 100,003667

€ 120,003668 € 1.200,003669

€ 240,003673€ 280,003674
€ 160,003681

€ 100,003676 € 150,003684 € 140,003686



FOTOTAFEL 15 - ÜBERSEE A-Z

€ 240,003685

€ 200,003687

€ 2.000,003688 € 300,003691

€ 350,003692

€ 100,003694 € 350,003696 € 180,003697

€ 160,003698

€ 95,003699 € 400,003707

€ 200,003708 € 100,003709

€ 300,003710 € 120,003712 € 200,003714



FOTOTAFEL 16 - ÜBERSEE A-Z

€ 300,003713 € 200,003715 € 300,003716

€ 200,003717 € 250,003718

€ 180,003719

€ 320,003720

€ 80,003721

€ 160,003722

€ 180,003730

€ 100,003733

€ 400,003734

€ 400,003735

€ 700,003736 € 1.000,003737 € 150,003740 € 300,003741



FOTOTAFEL 17 - ÜBERSEE A-Z

€ 2.000,003738 € 250,003739

€ 200,003742 € 150,003743

€ 300,003744 € 1.800,003745 € 160,003747

€ 120,003748 € 160,003752 € 160,003753

€ 125,003755 € 100,003756 € 100,003757 € 550,003762

€ 100,003758 € 190,003761 € 130,003763 € 220,003767

€ 100,003770 € 180,003771

€ 220,003772



FOTOTAFEL 18 - ÜBERSEE A-Z

€ 160,003773 € 160,003774

€ 120,003776

€ 300,003778

€ 120,003780

€ 150,003781

€ 150,003782

€ 150,003783

€ 80,003784 € 100,003788

€ 500,003792

€ 140,003793

€ 100,003794



FOTOTAFEL 19 - ÜBERSEE A-Z

€ 600,003798

€ 600,003799

€ 100,003812 € 320,003813

€ 180,003814 € 180,003820

€ 250,003821

€ 120,003823 € 120,003827

€ 120,003828 € 250,003835 € 240,003837



FOTOTAFEL 20 - ÜBERSEE A-Z

€ 150,003831

€ 250,003836 € 200,003838

€ 160,003840 € 120,003847

€ 80,003848

€ 750,003857 € 1.500,003860€ 220,003861 € 140,003862

€ 180,003863 € 120,003864

€ 650,003856

€ 600,003858



FOTOTAFEL 21 - EUROPA A-Z

€ 550,003871 € 300,003872 € 320,003873 € 360,003874

€ 120,003875 € 120,003876 € 650,003877 € 500,003878 € 160,003879 € 120,003880 € 120,003881

€ 150,003882 € 120,003883 € 80,003884 € 240,003885 € 360,003890 € 160,003891

€ 300,00

3892

€ 800,003893 € 150,003894 € 360,003895 € 360,003897 € 150,003898 € 480,003899

€ 150,003900 € 120,003901 € 300,003902 € 480,003903 € 480,003904 € 250,003905



FOTOTAFEL 22 - EUROPA A-Z

€ 200,003906 € 350,003907 € 1.200,003908 € 1.500,003909 € 250,003910 € 250,003911

€ 250,003912 € 600,003913 € 350,003914 € 300,003915

€ 150,003916 € 350,003917 € 250,003918 € 120,003923

€ 150,003927 € 750,003928 € 300,003929

€ 150,003930 € 250,003931

€ 240,003933 € 650,003935 € 130,003940 € 130,003941 € 170,003942 € 460,003943 € 130,003944



FOTOTAFEL 23 - EUROPA A-Z

€ 150,003934

€ 130,003945

€ 130,003946

€ 1.000,003947

€ 340,003948

€ 130,003949

€ 130,003950 € 130,003951

€ 140,003952

€ 140,003953

€ 100,003954

€ 300,003957 € 100,003959

€ 170,003960

€ 100,003961

€ 130,003962 € 200,003963 € 200,003964 € 200,003965 € 130,003966



FOTOTAFEL 24 - EUROPA A-Z

€ 100,003968 € 100,003969 € 260,003971 € 130,003973 € 130,003974 € 170,003975

€ 340,003977 € 340,003978 € 200,003980

€ 260,003981 € 260,003982

€ 240,003983

€ 190,003984

€ 130,003986 € 500,003987

€ 460,003988 € 200,003989

€ 100,003990 € 130,003991 € 260,003993 € 260,003994



FOTOTAFEL 25 - EUROPA A-Z

€ 400,004000 € 200,004001

€ 180,004002

€ 200,004003

€ 500,004006

€ 200,004007

€ 250,004008

€ 300,004010

€ 150,004015 € 300,004017 € 150,004018 € 100,004024

€ 700,004026 € 500,004027 € 200,004028



FOTOTAFEL 26 - EUROPA A-Z

€ 100,004019 € 650,004021 € 200,004029 € 200,004030

€ 200,004032 € 120,004033 € 110,004036 € 160,004037

€ 200,004039

€ 100,004040

€ 100,004042

€ 110,004043

€ 150,004054 € 170,004055 € 100,004058

€ 170,004061 € 200,004062 € 130,004063



FOTOTAFEL 27 - EUROPA A-Z

€ 130,004048 € 130,004049 € 400,004079

€ 100,004081 € 400,004084

€ 400,004085

€ 200,004086

€ 300,004087 € 130,004094 € 130,004095

€ 170,004096 € 100,004098 € 100,004099 € 550,004103



FOTOTAFEL 28 - EUROPA A-Z

€ 100,004107 € 300,004109 € 1.000,004110

€ 220,004113 € 120,004114 € 130,004118

€ 400,004123

€ 200,00

4124

€ 120,00

4125

€ 120,004126

€ 200,004127

€ 400,004128

€ 100,004129

€ 100,004130 € 200,004131 € 110,004133 € 200,004134



FOTOTAFEL 29 - EUROPA A-Z

€ 130,004132 € 100,004138

€ 150,004150

€ 100,004151

€ 150,004152 € 150,004153 € 140,004154

€ 70,004155 € 100,004156 € 100,004157 € 100,004158

€ 160,004160 € 340,004161

€ 200,004164



FOTOTAFEL 30 - EUROPA A-Z

€ 4.000,004163



FOTOTAFEL 31 - EUROPA A-Z

€ 850,004165

€ 80,004170 € 100,004173

€ 240,004174

€ 160,004175 € 200,004176 € 110,004177

€ 280,004178

€ 140,004179

€ 360,004180

€ 280,004181

€ 110,004183

€ 140,004184 € 280,004185

€ 220,004186 € 360,004187

€ 300,004188

€ 900,004189

€ 440,004190

€ 160,004191 € 180,004192

€ 320,004182

€ 140,004193 € 160,004194 € 100,004195 € 900,004201



FOTOTAFEL 32 - EUROPA A-Z

€ 1.000,004202 € 110,004203 € 160,004204 € 400,004205 € 95,004206

€ 190,004209 € 190,004210 € 340,004211

€ 3.000,004212

€ 550,004214

€ 2.700,004215

€ 340,004216

€ 80,004199 € 240,004200

€ 180,004207 € 95,004208

€ 180,004217

€ 220,004219 € 220,004220 € 260,004223 € 220,004224

€ 140,004218 € 190,004222€ 340,004221



FOTOTAFEL 33 - EUROPA A-Z

€ 180,004225

€ 190,004226

€ 380,004227

€ 420,004228

€ 1.100,004234

€ 160,004235

€ 550,004236 € 650,004237

€ 1.300,004240

€ 550,004230 € 140,004231 € 260,004232

€ 260,004233

€ 260,004238

€ 700,004241

€ 120,004242 € 200,004243

€ 480,004244

€ 500,004246

€ 160,004247

€ 280,004239

€ 360,004248 € 130,004249

€ 260,004250



FOTOTAFEL 34 - EUROPA A-Z

€ 480,004245 € 320,004251

€ 200,004252

€ 160,004253

€ 220,004254 € 280,004255

€ 190,004256€ 240,004257

€ 420,004258

€ 400,004262

€ 800,004264

€ 200,004266

€ 160,004267€ 190,004268



FOTOTAFEL 35 - EUROPA A-Z

€ 120,004269 € 700,004271 € 90,004272

€ 110,004274 € 280,004275 € 280,004276 € 110,004279

€ 220,004277

€ 100,004278

€ 100,004282

€ 140,004283 € 80,004284

€ 800,004286

€ 160,004287

€ 300,004288 € 300,004289

€ 150,004290

€ 150,004291€ 600,004292

€ 70,004298

€ 220,004296

€ 140,004295



FOTOTAFEL 36 - EUROPA A-Z

€ 200,004293 € 110,004303

€ 200,004297

€ 1.800,004308

€ 90,004312

€ 160,004309

€ 180,004310

€ 140,004311

€ 140,004315

€ 130,004317 € 340,004318 € 140,004319 € 120,004320 € 120,004322 € 360,004323 € 100,004325

€ 200,004326 € 120,004327 € 280,004328 € 140,004329 € 120,004335



FOTOTAFEL 37 - EUROPA A-Z

€ 100,004336 € 100,004338 € 150,004339 € 70,004340

€ 280,004341 € 120,004342 € 60,004343 € 200,004347

€ 400,004349

€ 420,004350

€ 260,004353

€ 200,004355

€ 130,004359

€ 420,004360

€ 140,004362

€ 110,004367

€ 380,004368

€ 1.500,004375

€ 140,004352

€ 90,004378 € 220,004379

€ 260,004380 € 120,004381

€ 110,004376 € 130,004377 € 80,004382 € 400,004384 € 300,004390



FOTOTAFEL 38 - EUROPA A-Z

€ 300,004390
€ 100,004401€ 140,004397

€ 140,004402€ 90,004391

€ 95,004407€ 200,004404 € 180,004405

€ 600,004424 € 110,004425 € 190,004426€ 500,004403

€ 140,004427 € 90,004428 € 140,004429 € 90,004432 € 260,004433

€ 300,004393 € 150,004394 € 130,004396

€ 1.500,004387 € 400,004388 € 1.600,004421€ 140,004398



FOTOTAFEL 39 - EUROPA A-Z

€ 100,004434 € 100,004435 € 180,004436

€ 160,004437

€ 190,004438 € 100,004439

€ 160,004441

€ 190,004442 € 100,004444

€ 280,004450

€ 500,004453

€ 440,004455 € 140,004456 € 180,004457 € 90,004458 € 800,004459 € 130,004461 € 110,004463

€ 100,004464 € 100,004465

€ 90,004466

€ 90,004467 € 80,004468 € 1.000,004469

€ 100,004470 € 180,004472 € 2.600,004473 € 900,004474 € 120,004476

€ 650,004452

€ 360,004451



FOTOTAFEL 40 - EUROPA A-Z

€ 80,004477 € 360,004478 € 460,004479 € 320,004480 € 110,004481 € 160,004482

€ 320,004483 € 160,004484

€ 95,004485

€ 280,004486 € 130,004488 € 110,004489

€ 200,004490 € 110,004491 € 110,004496

€ 300,004498

€ 190,004499

€ 100,004500 € 300,004503 € 200,004504

€ 160,004505 € 360,004509 € 200,004510

€ 360,004512

€ 180,004513

€ 100,004514

€ 180,004515 € 240,004516

€ 200,004519

€ 400,004520



FOTOTAFEL 41 - EUROPA A-Z

€ 400,004522 € 320,004523

€ 4.000,00

4526 € 140,004531

€ 650,004532

€ 400,004533

€ 250,004534

€ 350,004535

€ 320,004540

€ 260,004541 € 140,004542 € 160,004543 € 120,004544

€ 100,004546

€ 150,004547

€ 180,004548 € 240,004549 € 100,004550



FOTOTAFEL 42 - EUROPA A-Z

€ 3.500,004551

€ 190,004553 € 650,004573 € 650,004577 € 650,004578 € 320,004579 € 110,004580

€ 110,00

4581

€ 80,004582 € 100,004595 € 140,004597 € 500,004598 € 80,004609 € 400,004613

€ 240,004614 € 200,004617 € 120,004636 € 130,004689

€ 320,004690

€ 240,004691

€ 80,004692



FOTOTAFEL 43 - EUROPA A-Z

€ 220,004663 € 160,004694

€ 180,004695

€ 160,004700

€ 400,004702 € 320,004703

€ 2.600,004704 € 70,004705 € 150,004706

€ 160,004707 € 90,004708

€ 80,004710 € 200,004711



FOTOTAFEL 44 - EUROPA A-Z

€ 200,004712 € 220,004714

€ 360,004715 € 320,004716

€ 130,004717

€ 120,004718

€ 500,004719 € 140,004723 € 400,004724 € 90,004728

€ 180,004730 € 120,004733 € 120,004735 € 180,004737 € 180,004739

€ 140,004740 € 350,004742 € 200,004743 € 160,004744 € 130,004750

€ 80,004753 € 340,004762 € 130,004764 € 100,004768



FOTOTAFEL 45 - EUROPA A-Z

€ 1.000,004783 € 460,004786

€ 460,004787

€ 360,004788

€ 160,004789

€ 800,004797

€ 200,004798

€ 130,004820

€ 110,004832€ 180,004833 € 280,004845

€ 220,004840

€ 180,004824

€ 160,004830

€ 180,004823

€ 90,004844

€ 200,004810

€ 150,004791



FOTOTAFEL 46 - EUROPA A-Z

€ 90,004812 € 90,004813 € 90,004814

€ 90,004816

€ 90,004817

€ 180,004821 € 180,004822

€ 180,004825 € 180,004826

€ 180,004827 € 180,004828

€ 160,004829

€ 110,004831 € 220,004834 € 220,004835 € 180,004836

€ 90,004837 € 90,004838 € 220,004839 € 90,004841

€ 460,004846



FOTOTAFEL 47 - EUROPA A-Z

€ 180,004843 € 90,004848 € 90,004849 € 140,004850

€ 220,004851 € 180,004852 € 180,004853 € 180,004854

€ 140,004857 € 160,004858

€ 100,004860

€ 95,004864 € 260,004865 € 130,004866 € 1.400,004868

€ 160,004869

€ 260,004870

€ 650,004871

€ 200,004874 € 750,004875 € 190,004876 € 1.200,004877 € 750,004884



FOTOTAFEL 48 - EUROPA A-Z

€ 200,004879

€ 100,004880

€ 100,004881

€ 600,004885 € 110,004888 € 200,004889

€ 110,004890 € 150,004891 € 95,004892 € 160,004893 € 180,004894

€ 180,004895 € 400,004896 € 400,004897 € 150,004898 € 350,004899 € 350,004900

€ 350,004901 € 300,004903 € 250,004904 € 200,004911 € 2.000,004912

€ 100,004917 € 100,004920 € 100,004921 € 140,004936 € 100,004938



FOTOTAFEL 49 - EUROPA A-Z

€ 500,004909 € 350,004910

€ 70,004928

€ 160,004930

€ 100,004934

€ 200,004951 € 100,004954 € 100,004971 € 100,004972 € 100,004979

€ 200,004948

€ 160,004943 € 100,004939

€ 200,004937

€ 250,004935

€ 100,004940 € 100,004941

€ 100,004949 € 130,004950 € 200,004955€ 140,004944



FOTOTAFEL 45 - EUROPA A-Z

€ 1.000,004783 € 460,004786

€ 460,004787

€ 360,004788

€ 160,004789

€ 800,004797

€ 200,004798

€ 130,004820

€ 110,004832€ 180,004833 € 280,004845

€ 220,004840

€ 180,004824

€ 160,004830

€ 180,004823

€ 90,004844

€ 200,004810

€ 150,004791



FOTOTAFEL 46 - EUROPA A-Z

€ 90,004812 € 90,004813 € 90,004814

€ 90,004816

€ 90,004817

€ 180,004821 € 180,004822

€ 180,004825 € 180,004826

€ 180,004827 € 180,004828

€ 160,004829

€ 110,004831 € 220,004834 € 220,004835 € 180,004836

€ 90,004837 € 90,004838 € 220,004839 € 90,004841

€ 460,004846



FOTOTAFEL 47 - EUROPA A-Z

€ 180,004843 € 90,004848 € 90,004849 € 140,004850

€ 220,004851 € 180,004852 € 180,004853 € 180,004854

€ 140,004857 € 160,004858

€ 100,004860

€ 95,004864 € 260,004865 € 130,004866 € 1.400,004868

€ 160,004869

€ 260,004870

€ 650,004871

€ 200,004874 € 750,004875 € 190,004876 € 1.200,004877 € 750,004884



FOTOTAFEL 48 - EUROPA A-Z

€ 200,004879

€ 100,004880

€ 100,004881

€ 600,004885 € 110,004888 € 200,004889

€ 110,004890 € 150,004891 € 95,004892 € 160,004893 € 180,004894

€ 180,004895 € 400,004896 € 400,004897 € 150,004898 € 350,004899 € 350,004900

€ 350,004901 € 300,004903 € 250,004904 € 200,004911 € 2.000,004912

€ 100,004917 € 100,004920 € 100,004921 € 140,004936 € 100,004938



FOTOTAFEL 49 - EUROPA A-Z

€ 500,004909 € 350,004910

€ 70,004928

€ 160,004930

€ 100,004934

€ 200,004951 € 100,004954 € 100,004971 € 100,004972 € 100,004979

€ 200,004948

€ 160,004943 € 100,004939

€ 200,004937

€ 250,004935

€ 100,004940 € 100,004941

€ 100,004949 € 130,004950 € 200,004955€ 140,004944



FOTOTAFEL 50 - EUROPA A-Z

€ 100,004987€ 100,004982 € 150,004992€ 80,004984

€ 150,005038

€ 100,004999

€ 130,004985

€ 100,004983 € 100,004989€ 100,004981 € 120,004998

€ 100,004975 € 260,004978 € 100,004979

€ 80,005000 € 200,005037

€ 80,005002 € 80,005007 € 130,005008 € 110,005010 € 130,005011 € 110,005012 € 95,005013

€ 80,005018 € 65,005023 € 80,005024 € 140,005025 € 65,005027 € 80,005030 € 80,005031 € 80,005032



FOTOTAFEL 51 - EUROPA A-Z

€ 280,005050 € 125,005051 € 240,005054 € 200,005056 € 140,005063 € 180,005077

€ 180,005057

€ 80,005033 € 280,005034 € 120,005036 € 150,005039 € 350,005041 € 150,005042 € 100,005044

€ 100,005046 € 300,005047 € 240,005048 € 140,005049 € 140,005064

€ 110,005078

€ 140,005065 € 240,005068 € 220,005069
€ 180,005116

€ 190,005066 € 400,005067

€ 95,005073



FOTOTAFEL 52 - EUROPA A-Z

€ 80,005058 € 70,005059
€ 140,005062

€ 220,005076

€ 240,005074 € 220,005079

€ 240,005072

€ 120,005081

€ 100,005085

€ 130,005086 € 180,005087

€ 180,005099

€ 140,005070 € 95,005071

€ 100,005080

€ 130,005115

€ 360,005089

€ 180,005082

€ 220,005083

€ 110,005090

€ 100,005093€ 110,005096

€ 130,005094€ 300,005098€ 220,005100

€ 130,005103

€ 110,005091



FOTOTAFEL 53 - EUROPA A-Z

€ 250,005119

€ 550,005112 € 130,005113

€ 110,005097

€ 220,005101

€ 220,005104

€ 190,005107 € 190,005108 € 220,005109 € 130,005110 € 360,005111

€ 300,005120

€ 130,005114

€ 180,005102

€ 110,005105

€ 220,005106

€ 130,005095

€ 140,005117



FOTOTAFEL 50 - EUROPA A-Z

€ 100,004987€ 100,004982 € 150,004992€ 80,004984

€ 150,005038

€ 100,004999

€ 130,004985

€ 100,004983 € 100,004989€ 100,004981 € 120,004998

€ 100,004975 € 260,004978 € 100,004979

€ 80,005000 € 200,005037

€ 80,005002 € 80,005007 € 130,005008 € 110,005010 € 130,005011 € 110,005012 € 95,005013

€ 80,005018 € 65,005023 € 80,005024 € 140,005025 € 65,005027 € 80,005030 € 80,005031 € 80,005032



FOTOTAFEL 51 - EUROPA A-Z

€ 280,005050 € 125,005051 € 240,005054 € 200,005056 € 140,005063 € 180,005077

€ 180,005057

€ 80,005033 € 280,005034 € 120,005036 € 150,005039 € 350,005041 € 150,005042 € 100,005044

€ 100,005046 € 300,005047 € 240,005048 € 140,005049 € 140,005064

€ 110,005078

€ 140,005065 € 240,005068 € 220,005069
€ 180,005116

€ 190,005066 € 400,005067

€ 95,005073



FOTOTAFEL 52 - EUROPA A-Z

€ 80,005058 € 70,005059
€ 140,005062

€ 220,005076

€ 240,005074 € 220,005079

€ 240,005072

€ 120,005081

€ 100,005085

€ 130,005086 € 180,005087

€ 180,005099

€ 140,005070 € 95,005071

€ 100,005080

€ 130,005115

€ 360,005089

€ 180,005082

€ 220,005083

€ 110,005090

€ 100,005093€ 110,005096

€ 130,005094€ 300,005098€ 220,005100

€ 130,005103

€ 110,005091



FOTOTAFEL 53 - EUROPA A-Z

€ 250,005119

€ 550,005112 € 130,005113

€ 110,005097

€ 220,005101

€ 220,005104

€ 190,005107 € 190,005108 € 220,005109 € 130,005110 € 360,005111

€ 300,005120

€ 130,005114

€ 180,005102

€ 110,005105

€ 220,005106

€ 130,005095

€ 140,005117



FOTOTAFEL 54 - ALTDEUTSCHLAND

€ 150,005121 € 150,005123 € 120,005126 € 800,005129

€ 180,005137

€ 100,005138

€ 550,005162

€ 90,005146 € 90,005151

€ 120,005209 € 200,005216

€ 2.000,005133

€ 90,005149

€ 140,005140

€ 90,005156

€ 90,005176

€ 1.100,005141

€ 850,005135



FOTOTAFEL 55 - ALTDEUTSCHLAND

€ 400,005167

€ 260,005166

€ 140,005163

€ 220,005173

€ 220,005169

€ 110,005177

€ 1.200,00

5180 € 160,005181 € 450,005182 € 800,005184 € 120,005206 € 250,005207

€ 150,00

5208

€ 400,005196 € 280,005211

€ 150,00

5221

€ 150,005224 € 2.500,005235 € 1.000,005236 € 700,005243 € 5.000,005246

€ 500,005256 € 400,005259 € 120,005260



FOTOTAFEL 56 - ALTDEUTSCHLAND

€ 1.000,005144



FOTOTAFEL 57 - DEUTSCHES REICH

€ 400,005267 € 500,005270 € 150,005271 € 400,005272 € 90,005282€ 80,005280 € 120,005281 € 200,005310

€ 200,005275 € 550,005278 € 300,005279 € 350,005283

€ 600,005303 € 180,005304€ 200,005296 € 160,005297 € 500,005298 € 300,005299€ 500,005300

€ 320,005294 € 250,005295 € 400,005301 € 220,005302

€ 650,005288 € 500,005292 € 500,005293

€ 400,005305 € 350,005306 € 300,005307 € 250,005308 € 220,005309 € 500,005311 € 200,005313 € 250,005315



FOTOTAFEL 58 - DEUTSCHES REICH

€ 140,005318 € 200,005320

€ 320,005324

€ 250,005355
€ 220,005336

€ 480,005314

€ 750,005319

€ 80,005321 € 400,005323

€ 160,005387 € 3.500,005392 € 1.250,005339 € 500,005344

€ 120,005325 € 300,005326 € 1.100,005327 € 400,005328 € 280,005329 € 450,005333

€ 750,005337

€ 400,005332 € 150,005335 € 200,005365



FOTOTAFEL 59 - DEUTSCHES REICH

€ 1.800,005346

€ 300,005340 € 380,005342 € 400,005341 € 400,005343

€ 500,005334

€ 1.200,005348

€ 1.450,005347

€ 1.500,005354

€ 280,005359

€ 850,005349 € 700,005350 € 700,005351 € 600,005352 € 500,005367

€ 500,005345

€ 150,005366

€ 250,005357



FOTOTAFEL 60 - DEUTSCHES REICH

€ 1.600,005362

€ 100,005360 € 320,005361

€ 300,005353 € 600,005356

€ 100,005376 € 600,005377 € 900,005378 € 130,005380 € 100,005404

€ 250,005383 € 200,005384 € 250,005385 € 250,005390 € 300,005414

€ 2.500,005363

€ 420,005364 € 300,005368 € 300,005369

€ 250,005370 € 250,005371 € 320,005372 € 400,005373 € 360,005374



FOTOTAFEL 61 - DEUTSCHES REICH

€ 8.600,005379

€ 18.000,005391

€ 3.000,005400 € 4.500,005401



FOTOTAFEL 62 - DEUTSCHES REICH

€ 200,005382 € 400,005389

€ 380,005386 € 500,005408

€ 200,005410
€ 220,005411 € 250,005441

€ 250,005415

€ 100,005413
€ 580,005412

€ 750,005396 € 100,005416 € 280,005420

€ 750,005395 € 100,005403

€ 650,005381

€ 220,005393

€ 300,005394

€ 200,005399

€ 150,005409



FOTOTAFEL 63 - DEUTSCHES REICH

€ 120,005429

€ 650,005397

€ 100,005421

€ 580,005423 € 380,005425 € 200,005437

€ 2.800,005427 € 1.150,005428

€ 500,005431 € 500,005433 € 120,005442 € 140,005443

€ 350,005435

€ 1.850,005430
€ 120,005439



FOTOTAFEL 64 - DEUTSCHES REICH

€ 80,005454 € 380,005456 € 120,005459

5460

€ 120,005465

5466 5467 5468 5469 5470 € 240,005471

€ 300,005480 € 110,005482 € 250,005486 € 200,005488 € 200,005489 € 600,005490

€ 1.500,005498

€ 110,005500

€ 600,005503 € 250,005506 € 100,005507 € 150,005508 € 300,005509

€ 70,005448 € 100,005450 € 350,005452 € 300,005453

€ 120,005475 € 180,005481€ 80,005473

€ 60,005474

€ 250,00€ 120,00€ 180,00€ 220,00€ 300,00€ 130,00



FOTOTAFEL 65 - DEUTSCHES REICH

€ 350,005483 € 150,005494 € 200,005495

€ 130,005496 € 300,005502

€ 500,005510 € 900,005515

€ 200,005517

€ 100,005519 € 500,005520

€ 280,005522

€ 150,005524 € 200,005525 € 400,005526

€ 500,005533

€ 320,005548



FOTOTAFEL 66 - DEUTSCHES REICH

€ 150,005527

€ 600,005529

€ 300,005530 € 300,005531

€ 420,005532

€ 350,005534

€ 300,005537

€ 220,005538 € 120,005539 € 220,005541 € 250,005542 € 110,005543

€ 180,005544 € 120,005545 € 100,005546 € 150,005547

€ 130,005561

€ 250,005562

€ 480,005621 € 850,005587



FOTOTAFEL 67 - DEUTSCHES REICH

€ 350,005549 € 130,005550 € 300,005551

€ 280,005552 € 120,005553

€ 150,005554 € 80,005555 € 300,005556

€ 450,005557 € 350,005558

€ 250,005559 € 120,005563 € 150,005564

€ 1.100,005575

€ 100,005576

€ 240,005585



FOTOTAFEL 68 - DEUTSCHES REICH

€ 140,005586

€ 180,005598

€ 120,005565

€ 950,005560

€ 350,005568

€ 180,005569

€ 250,005574

€ 100,005577

€ 450,005566
€ 130,005578 € 320,005579 € 280,005580

€ 950,005581

€ 1.250,005582

€ 225,005583



FOTOTAFEL 69 - DEUTSCHES REICH

€ 2.000,005570

€ 1.150,005571



FOTOTAFEL 70 - DEUTSCHES REICH

€ 330,005572

€ 750,005573

€ 90,005584 € 130,005590 € 120,005591 € 80,005592

€ 280,005594

€ 350,005595

€ 280,005596

€ 420,005597 € 250,005599

€ 280,005602

€ 450,005589



FOTOTAFEL 71 - DEUTSCHES REICH

€ 650,005600

€ 180,005601

€ 200,005603

€ 180,005604

€ 350,005606

€ 350,005607

€ 220,005609

€ 80,005611 € 250,005613

€ 250,005615

€ 320,005616

€ 4.800,005619

€ 230,005620 € 140,005622 € 90,005658

€ 100,005633
€ 150,005660€ 150,005659 € 200,005769



FOTOTAFEL 72 - DEUTSCHES REICH

€ 1.100,005610

€ 300,005617

€ 140,005618

€ 650,005628

€ 650,005631

€ 1.800,005629€ 2.300,005634



FOTOTAFEL 73 - DEUTSCHES REICH

€ 2.000,005666

€ 220,005673

€ 1.500,005636 € 200,005637

€ 350,005641 € 110,005644 € 100,005648 € 120,005686

€ 250,005652 € 200,005653

€ 480,005626

€ 1.650,005663

€ 2.100,005664



FOTOTAFEL 74 - DEUTSCHES REICH

€ 380,005674

€ 320,005680

€ 500,005683

€ 250,005685 € 120,005686

€ 350,005692

€ 150,005693

€ 200,005696

5678 € 650,00



FOTOTAFEL 75 - DEUTSCHES REICH

€ 1.700,005687

€ 380,005688

€ 200,005689 € 200,005690

€ 180,005695



FOTOTAFEL 76 - DEUTSCHES REICH

€ 750,005691

€ 150,005694 € 300,005697 € 180,005703

€ 180,005762

€ 180,005841

5698 € 650,00

€ 2.000,005699

€ 1.900,005700

€ 200,005769 € 200,005828 € 200,005855



FOTOTAFEL 77 - DEUTSCHES REICH

€ 2.800,005701

€ 1.100,005708 € 150,005712

€ 400,005725

5711 € 1.500,00

€ 400,005842

€ 500,005716

5709 € 2.200,00



FOTOTAFEL 78 - DEUTSCHES REICH

€ 2.400,005714

€ 600,005717 € 220,005718 € 300,005720

€ 450,005721 € 300,005722 € 460,005723 € 1.100,005724

€ 350,005726 € 380,005737

€ 280,005739

€ 250,005752

€ 450,005744



FOTOTAFEL 79 - DEUTSCHES REICH

€ 2.400,005728 € 1.500,005729

€ 800,005731 € 600,005732

€ 380,005759€ 800,005738



FOTOTAFEL 80 - DEUTSCHES REICH

€ 4.200,005733

€ 1.500,005734 € 1.200,005735

€ 1.850,005745



FOTOTAFEL 81 - DEUTSCHES REICH

€ 2.200,005742

€ 270,005746 € 500,005750

€ 550,005760

€ 150,005770

€ 90,0057635741 € 650,00



FOTOTAFEL 82 - DEUTSCHES REICH

€ 750,005743

€ 250,005748 € 150,005749

€ 220,005771 € 220,005772 € 800,005776 € 850,005789 € 360,005793

€ 280,005754 € 180,005755 € 330,005756 € 100,005757 € 580,005766

€ 180,005765 € 250,005767 € 200,005768



FOTOTAFEL 83 - DEUTSCHES REICH

€ 450,005774

€ 1.250,005773



FOTOTAFEL 84 - DEUTSCHES REICH

€ 130,005779

€ 800,005776

€ 250,005777

€ 160,005795 € 100,005797

€ 240,005780

€ 320,005790

€ 850,005789 € 360,005793

€ 300,005791

5775 € 550,00



FOTOTAFEL 85 - DEUTSCHES REICH

€ 140,005824 € 160,005826 € 400,005842

€ 1.150,005792

€ 120,005799

€ 100,005807
€ 150,005811

€ 180,005823

€ 320,005813 € 200,005814 € 100,005818 € 160,005820 € 1.950,005825

€ 180,005841€ 200,005828

€ 450,005784 € 300,005785

€ 180,005786 € 150,005787



FOTOTAFEL 86 - DEUTSCHES REICH

5830 € 450,00

€ 250,005831 € 120,005837 € 120,005845

€ 180,005832 € 80,005833 € 100,005839 € 450,005850

€ 700,005849 € 120,005852 € 100,005853

€ 1.300,005843



FOTOTAFEL 87 - DEUTSCHES REICH

€ 1.000,005860

€ 200,005866 € 180,005867 € 450,005876

€ 150,005857
€ 120,005871€ 100,005868

€ 400,005858 € 170,005878 € 280,005865

€ 140,005880

€ 220,005882

€ 1.500,005869 € 1.000,005870

€ 100,005872 € 90,005881€ 700,005861



FOTOTAFEL 88 - DEUTSCHES REICH

€ 100,005891 € 100,005901€ 700,005894€ 450,005893

€ 180,005883 € 130,005885 € 100,005886 € 220,005887 € 120,005888

€ 180,005884 € 180,005892€ 300,005875

€ 150,005896 € 120,005898

€ 120,005936€ 120,005937 € 140,005938 € 100,005941

€ 220,005942



FOTOTAFEL 89 - DEUTSCHES REICH

€ 150,005904 € 150,005905

€ 90,005906

€ 200,005907

€ 2.000,005918

€ 280,005921

€ 200,005924

€ 150,005925

€ 300,005926

€ 300,005927 € 300,005928

€ 270,005929

€ 360,005930 € 500,005931 € 1.000,005932

€ 300,005909 € 400,005922 € 200,005923 € 500,005933

€ 150,005943

€ 400,005945



FOTOTAFEL 90 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 28.000,006000

€ 220,006003 € 900,006005 € 110,006008

€ 700,005990 € 320,005991 € 150,005992

€ 380,005993

€ 220,005994 € 150,005995

€ 120,005996

€ 800,006001 € 500,006002 € 200,006004



€ 1.600,006020 € 1.500,006021 € 1.500,006022

€ 100,006026 € 120,006028 € 180,006029

€ 140,006032 € 100,006033 € 90,006034 € 300,006035 € 220,006036 € 350,006038

€ 110,006006

FOTOTAFEL 91 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 120,006031

€ 460,006254 € 460,006255

€ 400,006058

€ 460,006007

€ 1.200,006023

€ 130,006010 € 300,006017 € 400,006018 € 800,006019 € 100,006030€ 360,005999



FOTOTAFEL 92 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 200,006039 € 110,006040 € 140,006041 € 130,006045 € 110,006047

€ 700,006042 € 460,006043 € 180,006044 € 110,006048

€ 580,006049 € 700,006050 € 1.100,006051

€ 150,006072 € 280,006081

€ 55,006085 € 55,006086 € 45,006087 € 140,006089 € 280,006090

€ 220,006061

€ 350,006062

€ 2.300,006080

€ 180,006077

€ 200,006052 € 250,006054 € 70,006055 € 300,006057

€ 850,006059

€ 1.100,006078 € 220,006240



FOTOTAFEL 93 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 320,006079 € 55,006084 € 140,006093 € 100,006094 € 500,006095

€ 700,006097

€ 150,006099

€ 500,006101

€ 100,006102 € 500,006105 € 550,006106

€ 320,006107

€ 150,006108

€ 140,006109

€ 700,006172

€ 140,006173 € 90,006177 € 360,006178 € 180,006179

€ 100,006223 € 180,006246 € 500,006379



FOTOTAFEL 94 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 2.300,006110

€ 460,006180 € 460,006181 € 140,006182 € 900,006188

€ 220,006189

€ 90,006190

€ 90,006191

€ 140,006195

€ 100,006239

€ 550,006247

€ 250,006248

€ 300,006250



FOTOTAFEL 95 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 220,006209

€ 90,006210

€ 200,006253 € 180,006262 € 300,006269 € 480,006275

€ 390,006279 € 520,006280 € 120,006286 € 100,006287

€ 200,006291

€ 700,006308

€ 2.500,006309 € 380,006310 € 350,006312

€ 120,006340



FOTOTAFEL 96 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 460,006313 € 1.100,006315

€ 900,006316 € 220,006317 € 280,006319 € 250,006325

€ 220,006329 € 150,006330 € 150,006331 € 300,006332 € 240,006333

€ 90,006341

€ 400,006342 € 70,006345 € 500,006346

€ 160,006347 € 450,006349 € 90,006354

€ 28.000,006355 € 140,006356 € 220,006357 € 400,006358

€ 110,006372



FOTOTAFEL 97 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 100,006367 € 250,006368 € 100,006369 € 100,006371

€ 460,006373 € 600,006375 € 200,006376 € 100,006377

€ 240,006380 € 160,006381 € 120,006382 € 120,006383 € 120,006384

€ 300,006385 € 120,006386 € 700,006387

€ 130,006388 € 100,006392

€ 150,006394

€ 80,006398 € 150,006400 € 100,006401 € 140,006404



FOTOTAFEL 98 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 800,006397

€ 100,006402 € 320,006405

€ 800,006406 € 460,006409

€ 90,006411 € 120,006412

€ 360,006413

€ 160,006414

€ 120,006416 € 130,006421 € 100,006426

€ 180,006427 € 170,006428 € 700,006429

€ 220,006431 € 360,006432 € 360,006433 € 360,006434 € 200,006436 € 180,006437 € 160,006438



FOTOTAFEL 99 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 90,006439 € 700,006440 € 440,006441 € 460,006442 € 550,006443

€ 200,006450

€ 90,006453

€ 150,006455

€ 250,006456 € 250,006458

€ 200,006460 € 200,006462 € 110,006463 € 80,006464

€ 300,006465

€ 200,006466 € 150,006467

€ 180,006468 € 250,006469 € 200,006470 € 680,006471 € 1.950,006472 € 250,006473

€ 1.750,006477 € 3.800,006478 € 550,006479 € 100,006483



FOTOTAFEL 100 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 150,006509

€ 200,006519

€ 200,006485 € 1.100,006486 € 250,006487 € 2.000,006498

€ 140,006499

€ 500,006583

€ 200,006508 € 80,006515

€ 100,006516

€ 100,006522

€ 120,006518



€ 100,006533 € 150,006550 € 180,006555

FOTOTAFEL 101 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 300,006526 € 100,006569

€ 380,006527

€ 110,006531

€ 260,006556 € 240,006558 € 180,006594

€ 1.400,006534 € 1.900,006535



FOTOTAFEL 102 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 280,006540 € 850,006565

€ 300,006575

€ 480,006600

€ 1.450,006528



FOTOTAFEL 103 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 120,006541

€ 400,006551

€ 800,006560 € 500,006582

€ 300,006620



FOTOTAFEL 104 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 750,006561

€ 100,006562

€ 420,006564

€ 520,006563

€ 650,006568 € 300,006573



FOTOTAFEL 105 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 1.100,006577

€ 1.000,006578

€ 1.600,006579

€ 750,006601
€ 1.600,006580

€ 500,006581



FOTOTAFEL 106 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 1.850,006588

€ 100,006584

€ 100,006590

€ 100,006602

€ 150,006591

€ 130,006593

€ 350,006618

€ 220,006586
€ 420,006592



FOTOTAFEL 107 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 500,006596 € 200,006612

€ 2.500,006597

€ 120,006604 € 1.250,006610 € 750,006611



FOTOTAFEL 108 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 1.250,006616 € 850,006617

€ 100,006613

€ 300,006614

€ 110,006623

€ 150,006633



FOTOTAFEL 109 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 130,006625

€ 320,006624 € 200,006626

€ 700,006627

€ 200,006628 € 700,006629

€ 150,006635

€ 100,006636€ 100,006630



FOTOTAFEL 110 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 500,006647 € 280,006648

€ 400,006650 € 300,006686

€ 120,006669 € 120,006679

€ 100,006680

€ 600,006649

€ 150,006666 € 90,006681 € 100,006682 € 100,006683 € 300,006696 € 150,006698 € 200,006700 € 300,006720

€ 150,006685

€ 150,006690

€ 800,006724 € 100,006726 € 400,006728 € 100,006729€ 500,006721 € 100,006723

€ 160,006632

€ 1.200,006652

€ 250,006678
€ 260,006654

€ 1.000,006653

€ 300,006687



FOTOTAFEL 111 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 150,006656
€ 280,006663

€ 200,006664

€ 500,006637

€ 150,006661

€ 900,006657

€ 750,006658

€ 400,006743€ 120,006730

€ 300,006731 € 400,006741

€ 150,006688

€ 220,006668



FOTOTAFEL 112 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 450,006662

€ 400,006667

€ 300,006689

€ 200,006691

€ 180,006692 € 180,006693

€ 120,006694 € 150,006699

€ 300,006703 € 100,006707

€ 120,006708

€ 1.000,006710

€ 300,006711 € 150,006713



FOTOTAFEL 113 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 300,006701 € 1.000,006709

€ 500,006712

€ 100,006714 € 650,006716

€ 150,006717

€ 100,006718

€ 100,006733 € 1.200,006738

€ 150,006739 € 350,006740 € 400,006742 € 130,006744

€ 130,006745 € 110,006747 € 110,006748 € 110,006749 € 110,006750 € 260,006753

€ 120,006756 € 100,006759 € 200,006763

€ 1.700,006785



FOTOTAFEL 114 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 120,006757 € 100,006760 € 100,006762

€ 100,006766 € 140,006778 € 100,006779 € 100,006780

€ 100,006781 € 340,006784

€ 200,006788

€ 4.500,006791 € 200,006792

€ 1.000,006793 € 250,006796 € 140,006797 € 140,006798 € 120,006801

€ 300,006803 € 350,006806 € 400,006807

€ 150,006808

€ 100,006809 € 90,006810



FOTOTAFEL 115 - DT. REICH NEBENGEBIETE

€ 1.000,006811

€ 750,006818€ 800,006816
€ 120,006821

€ 500,006817

€ 140,006822

€ 400,006819

€ 100,006820

€ 1.000,006812

€ 400,006813

€ 2.250,006823



€ 320,006864

€ 275,006875 € 100,006878 € 1.200,006892

€ 140,006894€ 400,006876

€ 100,00

6854€ 750,006877

€ 90,006828

€ 120,006852 € 100,006855

€ 120,006857

€ 140,006889

FOTOTAFEL 116 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 370,006865 € 250,006867

€ 250,006871 € 200,006872

€ 240,006873
€ 300,006881

FOTOTAFEL 117 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 360,006882 € 400,006883

€ 200,006884 € 400,006970

€ 200,006903

€ 650,00

6893

€ 250,006896

€ 330,006904

€ 250,006905

€ 150,00

6906

FOTOTAFEL 118 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 160,006960 € 100,006961 € 350,006995 € 600,007001 € 360,007002 € 350,007004

€ 250,006954

€ 800,006974

€ 160,006950

€ 500,006957

€ 250,006958
€ 150,006994

€ 120,007000

€ 150,006991

€ 100,006988

€ 200,006897

€ 220,006999 € 100,006985

€ 500,007008

€ 180,007007

FOTOTAFEL 119 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 120,007028

€ 100,007030

€ 120,007022

€ 130,007025

€ 100,007032

€ 120,007029

€ 350,007018

€ 350,007019

€ 160,007016 € 300,007017

€ 120,007024

FOTOTAFEL 120 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 500,007031

€ 100,007082€ 100,007081

€ 120,007086

€ 120,007026

€ 250,007027

€ 300,007091

€ 150,007089

€ 180,007090

€ 120,007084 € 500,007092

FOTOTAFEL 121 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 650,007085

€ 200,007149

€ 3.500,007152

€ 500,007147

€ 130,007205
€ 150,007134

€ 130,007126

€ 300,007143

€ 680,007148

€ 600,007050

€ 300,007094

FOTOTAFEL 122 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 900,007154 € 3.000,007153

€ 250,007155

€ 3.800,007129

€ 180,007128

€ 1.100,007130

FOTOTAFEL 123 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 480,007183€ 750,007140

€ 240,007137

€ 220,007138 € 500,007139 € 260,007199

€ 120,007168

€ 200,007170

FOTOTAFEL 124 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 420,007157

€ 180,007158

€ 750,007172

€ 420,007184

FOTOTAFEL 125 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 150,007203 € 100,007204

€ 180,007191

€ 550,007200

€ 400,007182

€ 220,007181

€ 120,007177 € 450,007178

€ 130,007194

€ 460,007201

FOTOTAFEL 126 - LOKALAUSGABEN & ALLIIERTE BESETZUNG



€ 80,007231 € 160,007246 € 100,007248 € 120,007249

€ 4.500,007250

€ 320,007255 € 250,007272

FOTOTAFEL 127 - BERLIN



€ 2.000,007251

€ 500,007254 € 150,007273 € 150,007277 € 100,007278

FOTOTAFEL 128 - BERLIN



€ 1.500,007252

€ 600,007253

€ 700,007256 € 170,007280 € 100,007282

€ 120,007293 € 100,007295 € 150,007299 € 180,007303 € 100,007305 € 100,007306 € 100,007320

FOTOTAFEL 129 - BERLIN



€ 1.600,007258

€ 500,007259

€ 400,007260

€ 950,007262

€ 200,007265 € 150,007289

€ 200,007340

FOTOTAFEL 130 - BERLIN



€ 380,007263

€ 100,007266

€ 80,007290 € 100,007304

€ 200,007318 € 160,007322 € 120,007325

€ 400,007327 € 150,007329

€ 1.750,007330

€ 1.200,007331

€ 250,007333

€ 170,007334

€ 1.000,007335

€ 450,007336 € 800,007337

€ 200,007342 € 120,007359

FOTOTAFEL 131 - BERLIN



€ 400,007377 € 100,007381€ 350,007343

€ 700,007343A

€ 1.500,007344

€ 3.000,007347

FOTOTAFEL 132 - BERLIN



€ 1.000,007346

€ 3.000,007345A

€ 700,007427

€ 150,007414 € 900,007422

€ 1.500,007423

€ 300,007424

€ 250,007425

€ 100,007408

€ 200,007410

FOTOTAFEL 133 - BERLIN



€ 4.800,007345

€ 800,007348

FOTOTAFEL 134 - BERLIN



FOTOTAFEL 135 - BERLIN

€ 220,007428 € 500,007430

€ 300,007431

€ 500,007433 € 100,007436

€ 600,007473 € 700,007477

€ 500,007479

€ 300,007482

€ 200,007758



FOTOTAFEL 136 - BERLIN

€ 1.150,007434 € 120,007484

€ 650,007773

€ 300,007435

€ 120,007439 € 300,007472 € 100,007517

€ 220,007474 € 250,007497



FOTOTAFEL 137 - BERLIN

€ 220,007475 € 600,007478

€ 900,007476 € 150,007714

€ 350,007778

€ 400,007480 € 150,007483 € 100,007634



FOTOTAFEL 138 - BERLIN

€ 300,007481

€ 450,007485

€ 300,007486

€ 100,007510 € 200,007587

€ 150,007660

€ 200,007661

€ 300,007838



FOTOTAFEL 139 - BERLIN

€ 250,007488

€ 150,007489

€ 800,007599

€ 160,007635

€ 300,007651

€ 250,007695

€ 100,007702

€ 200,007703 € 100,007711

€ 190,007713

€ 380,007721



FOTOTAFEL 140 - BERLIN

€ 600,007692

€ 800,007704

€ 100,007759 € 90,007722

€ 650,007869

€ 750,007720

€ 120,007885

€ 100,007844



FOTOTAFEL 141 - BERLIN

€ 700,007705

€ 150,007724 € 300,007728

€ 250,007706 € 300,007727 € 250,007836

€ 170,007798
€ 80,007764

€ 100,007790

€ 150,007755



FOTOTAFEL 142 - BERLIN

€ 280,007729

€ 280,007730

€ 100,007733

€ 280,007734

€ 780,007735 € 500,007736

€ 500,007737 € 500,007738

€ 240,007757

€ 400,007765

€ 500,007776

€ 320,007780



FOTOTAFEL 143 - BERLIN

€ 300,007742 € 500,007743

€ 320,007744 € 850,007745

€ 850,007746 € 500,007747

€ 250,007749 € 220,007750

€ 100,007794 € 100,007799



FOTOTAFEL 144 - BERLIN

€ 220,007751 € 1.000,007752

€ 2.000,007753 € 500,007754

€ 240,007760 € 140,007767

€ 180,007768 € 80,007775 € 120,007784 € 150,007793

€ 300,007823



FOTOTAFEL 145 - BERLIN

€ 500,007801 € 500,007821 € 400,007822

€ 400,007792

€ 250,007779 € 100,007797

€ 280,007771



FOTOTAFEL 146 - BERLIN

€ 100,007850 € 100,007853

€ 3.500,007859

€ 400,007863 € 150,007887

€ 750,007857 € 500,007858 € 800,007862



FOTOTAFEL 147 - BERLIN

€ 100,007874 € 260,007875 € 260,007876

€ 150,007872

€ 150,007873

€ 650,007882€ 500,007884

€ 200,007877

€ 1.000,007880



FOTOTAFEL 148 - BERLIN

€ 650,007893

€ 500,007888 € 250,007889



€ 300,008028

€ 800,008051

€ 150,008056

€ 200,008061 € 150,008062 € 120,008066

€ 1.300,008033

€ 130,008013 € 95,008015 € 90,008020 € 180,008021 € 360,008022 € 360,008023 € 140,008027

€ 120,00
8037

€ 250,007977 € 80,007981 € 90,008025 € 240,008034 € 3.000,008044

€ 350,007972 € 130,007973 € 100,007974 € 100,007975 € 120,007976 € 150,007982

€ 1.200,008032

€ 140,008047

FOTOTAFEL 149 - SBZ & DDR



€ 240,008048

€ 500,008030

€ 950,008050

€ 600,008086 € 240,008101

€ 180,008060

€ 150,008063

€ 320,008071 € 95,008075 € 150,008083 € 200,008092 € 160,008100 € 280,008103 € 280,008104

€ 200,008067 € 200,008068 € 100,008069 € 200,008078 € 320,008098 € 240,008102

€ 350,008029

FOTOTAFEL 150 - SBZ & DDR



€ 400,008087

€ 1.200,008091

€ 650,008090

€ 280,008123

€ 700,008088 € 900,008089

€ 200,008109 € 400,008113 € 550,008120 € 500,008105€ 280,008106

€ 2.200,008099

FOTOTAFEL 151 - SBZ & DDR



€ 1.200,008094

€ 200,008124

€ 950,008127

€ 200,008125

€ 4.500,008095 € 3.200,008096

€ 2.500,008126

FOTOTAFEL 152 - SBZ & DDR



€ 1.800,008128

€ 1.800,008129

FOTOTAFEL 153 - SBZ & DDR



€ 1.800,008130

€ 1.800,008131

FOTOTAFEL 154 - SBZ & DDR



€ 100,008593 € 100,008594 € 100,008595 € 80,008596 € 150,008597 € 150,008598 € 150,008599

€ 200,008600

€ 500,008601

€ 500,008602 € 800,008603 € 200,008604 € 150,008605

€ 150,008606 € 180,008607 € 180,008608 € 150,008609 € 120,008610 € 500,008611 € 150,008614

€ 200,008615 € 100,008617 € 100,008618 € 700,008619

€ 100,008620 € 300,008621 € 200,008622 € 200,008623 € 200,008624 € 200,008626 € 240,008628

€ 300,008644

FOTOTAFEL 155 - SBZ & DDR



€ 200,008629 € 320,008630 € 200,008631 € 300,008632 € 950,008633

€ 400,008634

€ 100,008637

€ 500,008638

€ 1.400,008639 € 2.600,008640 € 80,008642

€ 300,008645

€ 200,008649

€ 180,008651 € 220,008661 € 250,008664 € 250,008667

€ 90,008680

FOTOTAFEL 156 - SBZ & DDR



€ 1.600,008658 € 1.200,008668 € 120,008669

€ 140,008673 € 550,008674 € 180,008675 € 180,008678 € 280,008684

€ 500,008685

€ 280,008670 € 460,008672

€ 80,008671

€ 1.300,008662€ 400,008682

FOTOTAFEL 157 - SBZ & DDR



€ 900,008686

€ 420,008687

€ 500,008688

€ 900,008689

€ 650,008690

FOTOTAFEL 158 - SBZ & DDR



FOTOTAFEL 159 - BUNDESREPUBLIK

€ 120,008694 € 140,008696

€ 280,008702

€ 250,008703

€ 1.000,008705

€ 500,008708 € 170,008720

€ 80,008725

€ 700,008761



FOTOTAFEL 160 - BUNDESREPUBLIK

€ 2.200,008706

€ 1.500,008707

€ 500,008709 € 220,008724

€ 90,008777



FOTOTAFEL 161 - BUNDESREPUBLIK

€ 1.250,008710

€ 100,008716 € 100,008717 € 150,008726

€ 300,008730 € 250,008737 € 900,008745 € 390,008757



FOTOTAFEL 162 - BUNDESREPUBLIK

€ 2.000,008718

€ 280,008729 € 450,008735 € 480,008736 € 300,008743 € 280,008744

€ 800,008746 € 700,008748 € 950,008749 € 800,008750 € 1.100,008759



FOTOTAFEL 163 - BUNDESREPUBLIK

€ 100,008751 € 750,008752 € 950,008760

€ 500,008762

€ 800,008764

€ 400,008765

€ 1.100,008771

€ 650,008772 € 750,008773 € 850,008774

€ 2.800,008775

€ 90,008776

€ 120,008783

€ 550,008785

€ 90,008832

€ 140,008847

€ 120,008850

€ 210,008763



FOTOTAFEL 164 - BUNDESREPUBLIK

€ 550,008782

€ 550,008786

€ 90,008833

€ 1.000,008834

€ 300,008844 € 200,008854 € 120,008855



FOTOTAFEL 165 - BUNDESREPUBLIK

€ 250,008787

€ 350,008788

€ 1.000,008815

€ 300,008816

€ 140,008849 € 140,008871 € 800,008897



FOTOTAFEL 166 - BUNDESREPUBLIK

€ 280,008797

€ 500,008856

€ 400,008857 € 900,008858 € 340,008859 € 110,008861

€ 240,008863

€ 140,008864 € 140,008865

€ 200,008867

€ 360,008872

€ 200,008941



FOTOTAFEL 167 - BUNDESREPUBLIK

€ 140,008870 € 140,008874 € 140,008877

€ 200,008882

€ 140,008868 € 140,008869

€ 300,008881

€ 140,008878

€ 3.000,008889 € 3.000,008890



FOTOTAFEL 168 - BUNDESREPUBLIK

€ 140,008880 € 460,008891 € 100,008895

€ 100,008896

€ 150,008901

€ 150,008902 € 100,008904

€ 100,008905 € 100,008906 € 100,008907 € 120,008908 € 110,008909 € 100,008910

€ 100,008911 € 120,008912 € 150,008913 € 150,008914 € 150,008915 € 110,008916

€ 100,008917 € 100,008918 € 100,008919 € 100,008920 € 100,008921 € 150,008922

€ 110,008903 € 120,008926€ 120,008925€ 120,008924€ 130,008923



FOTOTAFEL 1 - BRIEFE

€ 60,003375 € 400,003405 € 60,003434 € 600,003436

€ 90,003454 € 100,003460 € 60,003461

€ 360,003462 € 160,003463 € 150,003464

€ 400,003465 € 250,003466 € 200,003467

€ 400,003469

€ 380,003470€ 110,003476

€ 110,003479

€ 100,003468



FOTOTAFEL 2 - BRIEFE

€ 300,003473 € 100,003474 € 120,003485

€ 100,003486 € 100,003487 € 100,003488

€ 100,003489 € 100,003490 € 120,003492

€ 100,003493 € 120,003494 € 500,003495

€ 200,003498 € 200,003501 € 400,003502

€ 200,003503 € 400,003511 € 180,003558



FOTOTAFEL 3 - BRIEFE

€ 70,003564 € 110,003568 € 360,003577

€ 100,003589 € 100,003590 € 200,003591

€ 150,003594 € 120,003636 € 120,003637

€ 100,003638 € 150,003671 € 100,003677

€ 800,003678 € 160,003679 € 110,003705

€ 95,003726 € 140,003727€ 150,003706



FOTOTAFEL 4 - BRIEFE

€ 550,003728 € 160,003729

€ 120,003765 € 600,003796 € 120,003805

€ 150,003806 € 150,003808

€ 150,003809 € 150,003810

€ 2.000,003815 € 180,003817 € 360,003824

€ 150,003746



FOTOTAFEL 5 - BRIEFE

€ 460,003841 € 800,003842 € 1.400,003844

€ 90,003853 € 90,003854 € 90,003855

€ 460,003866 € 130,003867 € 160,003868

€ 300,003926 € 170,004020

€ 100,004074

€ 320,004119

€ 120,004120

€ 160,004121

€ 150,004122 € 500,004168



FOTOTAFEL 6 - BRIEFE

€ 140,004135 € 380,004162 € 500,004166

€ 150,004167 € 260,004169 € 100,004171

€ 500,004196 € 150,004213 € 140,004300

€ 180,004304 € 120,004306 € 460,004307

€ 70,004313 € 120,004321 € 100,004324



FOTOTAFEL 7 - BRIEFE

€ 90,004330 € 80,004331 € 80,004332

€ 80,004333 € 280,004334 € 110,004344

€ 110,004356 € 140,004357 € 120,004409

€ 80,004411 € 50,004412 € 180,004415

€ 140,004416

€ 80,004419

€ 80,004420 € 140,004422

€ 120,004487 € 240,004497 € 80,004507



FOTOTAFEL 8 - BRIEFE

€ 100,004447 € 500,004448

€ 3.000,004460

€ 110,004525 € 100,004536 € 95,004537



FOTOTAFEL 9 - BRIEFE

€ 500,004462

€ 1.200,004521 € 180,004538 € 180,004554

€ 140,004558 € 150,004559 € 140,004561



FOTOTAFEL 10 - BRIEFE

€ 200,004562 € 190,004563 € 150,004564

€ 120,004565 € 180,004566 € 120,004567

€ 130,004568 € 110,004569 € 120,004570

€ 160,004572 € 130,004575 € 550,004576

€ 130,004584 € 130,004585 € 130,004586

€ 130,004589 € 130,004590 € 130,004591

€ 100,004587

€ 100,004588



FOTOTAFEL 11 - BRIEFE

€ 130,004593 € 130,004594

€ 340,004599 € 340,004600 € 260,004602

€ 200,004603 € 200,004604 € 130,004605

€ 260,004608

€ 170,004612

€ 130,004615

€ 130,004616 € 100,004619 € 200,004633

€ 340,004640 € 55,004644 € 130,004671

€ 100,004592

€ 200,004596

€ 140,004607



FOTOTAFEL 12 - BRIEFE

€ 100,004682

€ 1.300,004638 € 120,004684 € 130,004685

€ 160,004699 € 440,004732

€ 200,004751 € 95,004754 € 130,004755

€ 200,004758 € 100,004759 € 300,004760

€ 200,004767 € 220,004774 € 100,004775



FOTOTAFEL 13 - BRIEFE

€ 1.500,004782

€ 110,004784

€ 95,004785

€ 110,004795

€ 140,004799 € 180,004800

€ 220,004801 € 160,004802

€ 140,004855 € 160,004856 € 100,004867

€ 90,004878

€ 80,004882 € 120,004886 € 340,004980



FOTOTAFEL 14 - BRIEFE

€ 100,004990 € 100,004991 € 150,005043

€ 200,005052 € 200,005124 € 500,005125

€ 220,005127 € 120,005128 € 180,005130

€ 150,005131

€ 95,005139 € 90,005143 € 700,005150

€ 460,005153 € 900,005157



FOTOTAFEL 15 - BRIEFE

€ 320,005155 € 220,005160 € 140,005161

€ 460,005165 € 320,005168 € 220,005170

€ 650,005174

€ 360,005175

€ 150,005185

€ 150,005186 € 600,005187

€ 100,005191 € 140,005194 € 500,005195



FOTOTAFEL 16 - BRIEFE

€ 500,005197 € 320,005201

€ 220,005203 € 400,005204 € 270,005205

€ 500,005210

€ 350,005215 € 350,005217 € 150,005218

€ 150,005219 € 350,005223 € 150,005227

€ 150,005228 € 300,005232 € 100,005239



FOTOTAFEL 17 - BRIEFE

€ 100,005237 € 250,005244

€ 120,005245

€ 300,005247

€ 120,005248 € 250,005249

€ 120,005250 € 200,005251

€ 200,005252

€ 140,005253

€ 200,005254

€ 250,005255 € 150,005261

€ 100,005268

€ 100,005240



FOTOTAFEL 18 - BRIEFE

€ 200,005266 € 150,005269 € 240,005273

€ 150,005284

€ 200,005290 € 120,005291

€ 130,005317 € 120,005330 € 120,005338

€ 1.150,005358 € 100,005444 € 160,005463

€ 350,005277 € 150,005289

€ 100,005312



FOTOTAFEL 19 - BRIEFE

€ 800,005436 € 400,005438 € 100,005451

€ 90,005455 € 200,005485

€ 4.000,005513

€ 120,005528

€ 120,005536 € 120,005588 € 95,005605



FOTOTAFEL 20 - BRIEFE

€ 120,005623 € 100,005630 € 150,005632

€ 200,005635 € 100,005638 € 200,005639

€ 300,005640 € 90,005642 € 180,005643

€ 1.850,005650 € 280,005651

€ 400,005655

€ 190,005657

€ 750,005665



FOTOTAFEL 21 - BRIEFE

€ 650,005654

€ 100,005667

€ 280,005669

€ 250,005670

€ 200,005671 € 150,005675

€ 130,005679

€ 120,005681

€ 120,005684 € 100,005702 € 220,005706

€ 700,005715 € 110,005758



FOTOTAFEL 22 - BRIEFE

€ 350,005713

€ 220,005727

€ 5.800,005736

€ 100,005761 € 180,005764

€ 150,005778 € 100,005783



FOTOTAFEL 23 - BRIEFE

€ 550,005788 € 300,005796

€ 400,005801 € 100,005802

€ 200,005806 € 100,005812

€ 200,005822

€ 120,005827

€ 100,005899€ 180,005840



FOTOTAFEL 24 - BRIEFE

€ 500,005856 € 320,005902

€ 200,005913

€ 500,005946

€ 120,005954 € 100,005955

€ 100,005959 € 200,005960 € 200,005962

€ 120,005963 € 150,005968 € 150,005970

€ 110,005972 € 100,005973

€ 240,005975 € 100,005979 € 180,005982

€ 100,005974



FOTOTAFEL 25 - BRIEFE

€ 140,005980 € 220,005983 € 100,005998

€ 700,006011

€ 400,006053 € 400,006056 € 90,006067

€ 250,006068

€ 220,006070

€ 150,006071

€ 160,006074

€ 150,006073

€ 800,006075 € 200,006076



FOTOTAFEL 26 - BRIEFE

€ 140,006092 € 100,006096 € 360,006103

€ 150,006112 € 160,006113

€ 1.800,006115

€ 200,006116

€ 180,006118

€ 650,006125 € 550,006127

€ 1.800,006114



FOTOTAFEL 27 - BRIEFE

€ 320,006123 € 550,006126

€ 600,006128

€ 550,006129

€ 550,006130

€ 550,006131

€ 650,006133

€ 400,006139 € 180,006144

€ 550,006149



FOTOTAFEL 28 - BRIEFE

€ 460,006140 € 110,006145 € 110,006150

€ 220,006152 € 320,006154

€ 280,006157 € 220,006166

€ 360,006174

€ 280,006175

€ 180,006176

€ 460,006197 € 220,006198

€ 140,006199 € 280,006200 € 120,006205



FOTOTAFEL 29 - BRIEFE

€ 1.400,006187

€ 5.400,006196

€ 1.400,006208

€ 160,006213

€ 110,006215 € 90,006216



FOTOTAFEL 30 - BRIEFE

€ 1.400,006202

€ 2.300,006207

€ 1.100,006219

€ 280,006220

€ 180,006221

€ 180,006222

€ 110,006229



FOTOTAFEL 31 - BRIEFE

€ 460,006227 € 110,006228 € 110,006230

€ 110,006231 € 110,006232 € 90,006233

€ 180,006234 € 460,006235 € 180,006236

€ 140,006237 € 110,006238 € 240,006241

€ 600,006244 € 700,006245



FOTOTAFEL 32 - BRIEFE

€ 15.000,006249

€ 230,006251 € 320,006252 € 120,006256

€ 1.100,006257 € 180,006258 € 110,006259



FOTOTAFEL 33 - BRIEFE

€ 120,006260 € 110,006264 € 200,006271

€ 120,006272 € 320,006277

€ 180,006278 € 130,006283

€ 600,006285 € 300,006288

€ 120,006295

€ 600,006296

€ 900,006298 € 800,006299

€ 150,006274

€ 100,006284



FOTOTAFEL 34 - BRIEFE

€ 190,006300 € 200,006302 € 120,006307

€ 900,006318 € 300,006320

€ 100,006321 € 420,006322 € 380,006323

€ 270,006324 € 180,006326 € 120,006327

€ 350,006328 € 280,006335 € 120,006336

€ 180,006338 € 90,006339 € 180,006353

€ 100,006314



FOTOTAFEL 35 - BRIEFE

€ 12.000,006343

€ 9.000,006344



FOTOTAFEL 36 - BRIEFE

€ 3.000,006348

€ 190,006360 € 100,006362 € 130,006363

€ 130,006364 € 120,006366 € 120,006370



FOTOTAFEL 37 - BRIEFE

€ 1.500,006389

€ 1.300,006390

€ 420,006403

€ 200,006444

€ 150,006445

€ 220,006448 € 120,006451

€ 300,006484 € 140,006489 € 180,006491

€ 300,006496 € 450,006497



FOTOTAFEL 38 - BRIEFE

€ 100,006493 € 120,006494 € 100,006495

€ 150,006501 € 160,006502 € 120,006504

€ 400,006505 € 100,006506 € 320,006507

€ 380,006510 € 450,006511 € 380,006512

€ 200,006513 € 130,006514 € 280,006517



FOTOTAFEL 39 - BRIEFE

€ 350,006521 € 200,006524 € 180,006525

€ 120,006529 € 150,006530 € 600,006532

€ 2.200,006536 € 3.800,006537

€ 300,006542 € 450,006543 € 380,006544

€ 150,006545

€ 450,006546 € 1.100,006547 € 400,006548



FOTOTAFEL 40 - BRIEFE

€ 280,006552 € 120,006553 € 80,006554

€ 340,006559 € 100,006566 € 750,006570

€ 95,006585 € 160,006595

€ 150,006605 € 280,006606

€ 150,006607

€ 150,006608

€ 130,006609 € 450,006615 € 160,006622



FOTOTAFEL 41 - BRIEFE

€ 200,006619 € 110,006621 € 200,006631

€ 100,006642 € 120,006651 € 200,006670

€ 160,006671 € 130,006673 € 220,006674

€ 200,006675 € 400,006676

€ 200,006684 € 340,006754

€ 140,006770



FOTOTAFEL 42 - BRIEFE

€ 130,006755

€ 130,006771

€ 100,006772

€ 140,006774 € 140,006777

€ 140,006786

€ 1.800,006794

€ 300,006814 € 500,006815

€ 250,006824 € 120,006827€ 200,006825



FOTOTAFEL 43 - BRIEFE

€ 300,006829 € 280,006833 € 280,006834

€ 320,006835 € 480,006836

€ 240,006837

€ 180,006838 € 280,006839 € 240,006840

€ 280,006842

€ 160,006844 € 120,006845 € 120,006846 € 100,006847

€ 250,006848 € 200,006849 € 150,006850



FOTOTAFEL 44 - BRIEFE

€ 120,006899

€ 120,006911

€ 120,006914

€ 200,006915

€ 200,006922 € 160,006925 € 200,006926

€ 550,006928 € 100,006931

€ 200,006937€ 100,006936

€ 180,006935

€ 180,006941

€ 100,006860



FOTOTAFEL 45 - BRIEFE

€ 190,006942 € 380,006944

€ 200,006947 € 130,006955

€ 130,006971 € 360,006973

€ 180,006975 € 320,006980

€ 220,006981 € 130,006989 € 100,006992

€ 160,006949

€ 180,006962



FOTOTAFEL 46 - BRIEFE

€ 320,006982 € 180,006983

€ 280,006990 € 120,006998

€ 320,007003 € 380,007005

€ 720,007006

€ 100,007021

€ 100,007023 € 360,007037



FOTOTAFEL 47 - BRIEFE

€ 800,007012

€ 150,007035 € 95,007039 € 120,007040

€ 400,007041 € 350,007042 € 500,007043

€ 200,007051



FOTOTAFEL 48 - BRIEFE

€ 80,007044 € 160,007045 € 120,007046

€ 220,007048 € 200,007052

€ 130,007053 € 240,007058

€ 240,007063 € 120,007064 € 280,007065

€ 160,007072 € 80,007073 € 160,007074



FOTOTAFEL 49 - BRIEFE

€ 90,007075 € 160,007076 € 130,007078

€ 80,007087 € 80,007096 € 80,007098

€ 100,007099 € 70,007101 € 100,007102

€ 200,007104 € 80,007105 € 200,007107

€ 120,007108 € 100,007109 € 150,007112



FOTOTAFEL 50 - BRIEFE

€ 80,007114 € 80,007116 € 150,007119

€ 100,007120 € 100,007121 € 80,007122

€ 80,007124 € 900,007131 € 380,007132

€ 600,007135 € 250,007136 € 250,007141

€ 120,007144 € 100,007145 € 150,007156



FOTOTAFEL 51 - BRIEFE

€ 2.500,007150 € 1.300,007151

€ 240,007159 € 150,007160 € 100,007161

€ 80,007163 € 200,007167 € 80,007169

€ 80,007171 € 500,007174 € 200,007175

€ 380,007176 € 280,007179 € 550,007180



FOTOTAFEL 52 - BRIEFE

€ 200,007185 € 80,007189 € 160,007190

€ 80,007192 € 1.100,007193 € 380,007195

€ 600,007196 € 650,007197 € 300,007198

€ 900,007202 € 120,007206 € 90,007207

€ 90,007208 € 80,007209 € 80,007210



FOTOTAFEL 53 - BRIEFE

€ 80,007211 € 80,007212 € 80,007213

€ 80,007222 € 80,007227 € 80,007237

€ 120,007239 € 120,007240 € 200,007241

€ 120,007242 € 450,007261

€ 200,007283 € 90,007292 € 120,007296



FOTOTAFEL 54 - BRIEFE

€ 750,007257

€ 200,007294

€ 180,007298

€ 160,007301

€ 320,007302 € 120,007308

€ 280,007309 € 400,007311

€ 95,007312



FOTOTAFEL 55 - BRIEFE

€ 80,007310 € 150,007314

€ 110,007315 € 1.100,007316

€ 180,007317 € 150,007319 € 200,007321

€ 260,007326 € 160,007332 € 260,007339

€ 160,007355 € 320,007360 € 480,007362



FOTOTAFEL 56 - BRIEFE

€ 280,007363 € 240,007365 € 200,007366

€ 200,007367 € 160,007368 € 80,007369

€ 160,007370 € 200,007371 € 160,007372

€ 280,007378 € 120,007382 € 400,007384

€ 160,007385 € 140,007386



FOTOTAFEL 57 - BRIEFE

€ 95,007387 € 190,007389 € 110,007390

€ 200,007391 € 95,007393 € 95,007394

€ 400,007395 € 200,007396

€ 240,007397

€ 200,007398

€ 160,007399

€ 120,007400 € 240,007402 € 200,007403



FOTOTAFEL 58 - BRIEFE

€ 80,007404 € 240,007405

€ 1.000,007406 € 2.600,007407

€ 240,007409

€ 260,007411

€ 80,007413 € 400,007415

€ 320,007416 € 700,007417

€ 280,007418 € 190,007419



FOTOTAFEL 59 - BRIEFE

€ 480,007420 € 800,007421 € 650,007426

€ 200,007437 € 800,007438 € 180,007441

€ 280,007442 € 700,007443 € 800,007447

€ 80,007448 € 120,007451 € 160,007453



FOTOTAFEL 60 - BRIEFE

€ 600,007487

€ 90,007493

€ 160,007500 € 120,007501

€ 140,007502 € 120,007503

€ 90,007504 € 80,007512 € 180,007519



FOTOTAFEL 61 - BRIEFE

€ 400,007520 € 240,007521 € 200,007522

€ 420,007523 € 100,007533 € 110,007540

€ 120,007542

€ 120,007562

€ 160,007563 € 120,007572 € 80,007583

€ 240,007527



FOTOTAFEL 62 - BRIEFE

€ 120,007546 € 160,007592

€ 180,007597 € 140,007603

€ 180,007606

€ 95,007610

€ 180,007611 € 80,007615 € 200,007616

€ 120,007618 € 90,007640 € 100,007642

€ 150,007653 € 130,007654 € 120,007655



FOTOTAFEL 63 - BRIEFE

€ 1.500,007648

€ 120,007657

€ 80,007658 € 120,007659 € 140,007664

€ 160,007665 € 120,007666 € 150,007667

€ 80,007668 € 180,007669 € 800,007670



FOTOTAFEL 64 - BRIEFE

€ 160,007671 € 500,007672

€ 100,007673

€ 100,007674

€ 140,007675 € 110,007676

€ 220,007677 € 120,007678 € 130,007680

€ 130,007681 € 200,007682 € 180,007683

€ 120,007685



FOTOTAFEL 65 - BRIEFE

€ 160,007684 € 120,007686 € 100,007687

€ 120,007688

€ 420,007694

€ 250,007696

€ 200,007698

€ 240,007710

€ 90,007712

€ 95,007715 € 160,007716 € 100,007717



FOTOTAFEL 66 - BRIEFE

€ 120,007718 € 120,007719 € 180,007725

€ 120,007732 € 800,007739 € 700,007740

€ 400,007741 € 800,007748 € 80,007762

€ 170,007766 € 100,007769 € 160,007782

€ 950,007783 € 180,007787 € 100,007788



FOTOTAFEL 67 - BRIEFE

€ 250,007772 € 500,007803

€ 120,007810 € 190,007811 € 150,007812

€ 100,007814 € 80,007815 € 80,007817

€ 120,007819 € 150,007820 € 80,007827



FOTOTAFEL 68 - BRIEFE

€ 220,007829 € 140,007830 € 130,007831

€ 320,007832 € 160,007833

€ 90,007835

€ 160,007894

€ 200,007900

€ 140,007901 € 95,007902 € 100,007903

€ 90,007904 € 250,007915 € 80,007923

€ 90,007837



FOTOTAFEL 69 - BRIEFE

€ 100,007935€ 400,007909

€ 100,007925

€ 200,007927

€ 140,007928

€ 80,007931

€ 80,007934

€ 80,007938 € 80,007939

€ 120,007940

€ 120,007942



FOTOTAFEL 70 - BRIEFE

€ 240,007944 € 540,007945 € 160,007946

€ 160,007947

€ 2.400,007948

€ 240,007949 € 200,007951

€ 280,007952

€ 120,007953 € 200,007957



FOTOTAFEL 71 - BRIEFE

€ 95,007962

€ 1.200,007950

€ 80,007958

€ 100,007960 € 110,007961

€ 280,007965 € 130,007966 € 95,007967

€ 80,007968 € 120,007969 € 150,007970



FOTOTAFEL 72 - BRIEFE

€ 80,007971 € 320,007978 € 180,007980

€ 80,007983 € 80,007984 € 160,007985

€ 200,007986 € 240,007987 € 95,007988 € 110,007989

€ 1.000,007990 € 80,007991 € 200,007992

€ 250,007995 € 120,007996€ 200,007994



FOTOTAFEL 73 - BRIEFE

€ 80,007998 € 80,007999 € 120,008000

€ 200,008001 € 200,008002 € 160,008003

€ 120,008004 € 120,008005 € 80,008006

€ 80,008007 € 80,008008 € 50,008009

€ 200,008010 € 180,008011 € 130,008012



FOTOTAFEL 74 - BRIEFE

€ 280,008014 € 80,008016

€ 130,008017

€ 80,008018

€ 80,008019 € 550,008026

€ 1.200,008031 € 400,008035

€ 320,008036 € 80,008040 € 95,008041

€ 400,008042 € 400,008043



FOTOTAFEL 75 - BRIEFE

€ 180,008045 € 80,008046 € 320,008049 € 95,008052

€ 160,008053 € 400,008054

€ 650,008055

€ 130,008057

€ 80,008072 € 100,008073

€ 120,008074 € 100,008076 € 120,008077

€ 180,008082 € 160,008084



FOTOTAFEL 76 - BRIEFE

€ 650,008065 € 320,008079

€ 240,008080 € 320,008081

€ 160,008085 € 350,008093



FOTOTAFEL 77 - BRIEFE

€ 160,008107 € 200,008108 € 95,008110 € 320,008111

€ 140,008112 € 240,008114 € 140,008115

€ 120,008116

€ 320,008117

€ 200,008118 € 200,008119

€ 95,008121 € 160,008122

€ 800,008616 € 400,008625 € 120,008643



FOTOTAFEL 78 - BRIEFE

€ 95,008635 € 600,008636

€ 500,008646

€ 80,008647

€ 120,008650

€ 140,008654 € 220,008657 € 95,008681

€ 480,008691 € 360,008712



FOTOTAFEL 79 - BRIEFE

€ 200,008711 € 90,008715

€ 100,008719 € 260,008722

€ 120,008727 € 90,008728

€ 600,008734 € 80,008747

€ 150,008753



FOTOTAFEL 80 - BRIEFE

€ 140,008754 € 90,008758 € 160,008766

€ 100,008779 € 220,008784 € 220,008791

€ 300,008792 € 100,008793

€ 90,008794

€ 400,008796

€ 110,008798 € 90,008799

€ 600,008805 € 140,008807

€ 95,008814

€ 95,008817



FOTOTAFEL 81 - BRIEFE

€ 600,008806

€ 95,008818

€ 70,008822 € 90,008823

€ 200,008826 € 95,008827

€ 100,008830 € 100,008831 € 140,008836

€ 160,008840 € 120,008845 € 180,008848 € 90,008853

€ 140,008894 € 80,008933 € 100,008936



FOTOTAFEL 82 - BRIEFE

€ 160,008851 € 180,008884 € 140,008938

€ 110,008939 € 100,008942 € 95,008944

€ 280,008953 € 550,008954


